
Členky lyžařského oddílu Baníka Vítkovice VŽKG při nácviku prostných na 
L celostátní spartakiádu

1 y*  t*.- •

R O C N l K  4 1  • C. 1 PNS  208 L E D E N  1 9 5 5



DO R O K U  S P A R T A K I Á D Y
Vstoupili jsme do roku 1955, v němž my, příslušníci tělovýchovného hnutí uči

níme vše pro zdar I. celostátní spartakiády, největší události v dějinách naší 
tělovýchovy a sportu. I když nácvik na spartakiádu je v celé republice v plném 
proudu, přece jen nemůžeme být dosud spokojeni s jeho výsledky. Je proto tře 
ba, aby nyní, na začátku roku, byl nasazen rozhodný finish v náboru, který by při
vedl k nácviku další tisíce cvičenců.

K 1. prosinci 1954 nacvičovalo v celé republice na 700.000 lidí, mužů, žen 
i mládeže, vyjma příslušníky Rudé hvězdy a armády. Devět DSO, sdružených 
v ROH, má 102.103 cvičenců, jejichž počet v prosinci 1954 stoupl. V pracovních 
zálohách nacvičuje 22.821 mladých lidí, což je na 60 procent členstva. V DSO 
Sokol nacvičuje zatím jen asi sedmina členstva, přes 40.000 mužů, žen a dorostu. 
Svazarmovců nacvičuje asi 25.000, ve školách, které jsou největší složkou, se 
připravuje téměř 500.000 cvičenců. Velkou masu cvičenců řídí více než 18.000 
cvičiteíů.

Termín hlavních dnů spartakiády se blíží a ještě více se blíží termíny spar- 
takiád nižších složek, což budou vlastně prověrky před hlavní tělovýchovnou 
slavností. Je proto nutno hned nyní, od začátku roku, ještě více zintensivnět ná
bor cvičících a nácvik, aby nebylo nutno na poslední chvíli něco dohánět, aby I. 
celostátní spartakiáda byla připravena tak, jak si to svým významem, který pře
sahuje hranice naší republiky, vyžaduje.

Pohlížíme zpět na lyžařský rok 1954
Závěrem každého roku a na začátku roku nového bilancujeme činnost i ve 

sportu a děláme uzávěry z dosavadní práce pro další činnost. My, lyžaři, musíme 
konstatovat, že v roce 1954 rozšířil náš sport svou masovou základnu a že se 
také — proti předcházejícím rokům, zvýšila úroveň výkonů našich represen
tantů a závodníků všech výkonnostních tříd.

Bylo to vidět zejména na prvních kolech přebornickýqh soutěží všech druhů. 
V SHM startovalo přes 50.000 chlapců a děvčat, v soutěžích dospělých pak téměř 
60.000 účastníků a Sokolovského závodu branné zdatnosti se pak účastnilo 
téměř 300.000 sportovců, z nichž většina byli členové lyžařských oddílů. V rámci 
zimní rekreace ROH a ministerstva školství se pak; učily lyžovat další desetitisíce 
občanů naší republiky, dospělí i mládež.

Zlepšení výkonnosti v závodním lyžařství potvrzují výkony našich represen
tantů, dosažené na mistrovství světa a dalších mezinárodních podnicích doma 
i za hranicemi. Na mistrovství světa ve Švédsku se umístilo representační druž
stvo ČSR na šestém místě z 24 zúčastněných národů, doma jsme překonali re
kordní časy skoro na všech sjezdových tratích. Rozdíly mezi prvními deseti, 
dvaceti a padesáti závodníky na přeboru republiky se proti roku 1953 podstatně 
snížily. Zlepšila se i práce organisační, práce lyžařských sekcí krajů a DSO 
hlavně na úseku plánování a systému práce. Ve výsledcích této práce vidíme 
i dobrou činnost nově vyškolených cvičiteíů, rozhodčích a trenérů.

Dosud však musíme vidět i nesplněné úkoly a vážné nedostatky. Je to hlavně 
sezónnost v práci jednotlivých složek i v činností závodníků, nedostatečná péče
0 mládež a nedostatky v propagačně výchovné práci.

Naši trenéři, cvičitelé, rozhodčí a ostatní organisační pracovníci bojují dosud 
nedostatečně za zavedení systematické činnosti celoročních plánů práce. Oddíly 
existují prakticky jen v zimě. na sněhu, a v létě často volí špatné formy práce. 
Život oddílů není zajímavý a přitažlivý, a tak zájem členů o kolektivní práci
1 mimo zimu odpadává.

2



Ani vítkovičtí lyžaři, příslušníci Baníka Vítkovice VŽKG, o nichž jsme psali ve 
článku v prosincovém čísle, nezapomínají na nácvik na spartakiádu a zúčastňují 

se jej pravidelně ve velkém počtu

Závodníci nevyužívají dostatečně treningových zkušeností sovětských závod
níků — mistrů světa. A je to právě jejich špatná činnost v létě a na podzim, 
která jim zabraňuje v dosažení lepších výsledků v zimě. Nelze hrát v přechod
ném a přípravném období jen kopanou nebo odbíjenou a domnívat se, že to stačí 
k dobré .přípravě. Je třeba vypěstovat hlavně v representantech a pak i ve všech 
závodnících bojovnost, silnou vůli, zdravou ctižádostivost, a hlavně odpovědnost 
ke kolektivu, k vlasti, jejíž barvy representují. Nikdo nemá své místo v re- 
presentačním družstvu zaručeno ani na doživotí a každé pokusy o jeho zajištění 
jiným způsobem než dobrým výkonem, by měly být závodníkům cizí. Zde je 
třeba velké práce trenérů, kteří by měli závodníky vést a usměrňovat.

Je třeba věnovat daleko větší péči mládeži než dosud. Ani v ústřední sekci 
nepracovala komise mládeže dobře a nedostatečně řídila práci v nižších slož
kách. Je i nedostatek pracovníků, kteří by se zabývali otázkami mládeže a práce 
s ní. Zde mají velkou působnost cvičitelé a trenéři, a hlavně dosud aktivní zá
vodníci, kteří svým dobrým příkladem mohou hodně zapůsobit.

Význam propagačně výchovné práce v lyžařském sportu je zatím špatně 
chápán a podceňován. Tak, jak konstatoval celostátní aktiv předsedů propa
gačně výchovných komisí, který proběhl celkem úspěšně začátkem prosince 
v Praze, propagačně výchovní pracovníci, pokud existují, přistupují ke své 
ipráci formálně, úkoly řeší povrchně a omezují se pouze na odpřednášení určité 
politické úvahy, která bývá převážně reprodukcí novinového článku doplněného

3



o pár frází, které se za své činnosti naučili. Je třeba naše závodníky a členy 
oddílu vychovávat systematicky, vypěstovat u nich poměr a odpovědnost ke 
kolektivu, lásku k vlasti, která jim umožňuje v klidu a za velké podpory 
provozovat lyžařský sport. Na aktivu bylo dále konstatováno, že naši propagačně 
výchovní pracovníci nedostatečně čelí buržcasním přežitkům, které se v čin
nosti lyžařských oddílů velmi často projevují. Lyžování se provozuje velmi 
často samoúčelně, jen pro sport, a lyžařské oddíly se jako celky nedostatečně 
zapojují do celého života v továrně, v závodech a v podnicích. Nemobilisují své 
členy v plnění a překračování pracovních závazků. Na jedné straně dovedou 
plně využívat všech výhod, které jim podnik poskytuje, ať je to již levná do
prava na hory nebo laciný pobyt v závodní chatě, a na druhé straně zůstávají 
lhostejní k práci v kolektivu v závodech a na pracovištích. Špatný poměr ke 
kolektivu projevuje se i na horách a při lyžařských závodech. Ještě dnes je 
dost takových »chytráků«, kteří mažou lyže potajmu, aby nikdo jejich uměni 
neokoukal a také nepoužil.

K odstranění těchto nedostatků musí v prvé řadě pomoci všichni trenéři, cvi- 
čitelé, rozhodčí a ostatní techničtí a organisační pracovníci, kteří zatím ne
viděli propagačně výchovnou práci jako nedílnou součást' své každodenní čin
nosti.

Je třeba, aby si všichni lyžařští pracovníci a s nimi i závodníci uvědomili, 
že jsou to právě sezónnost a buržoasní přežitky, které jsou tou největší brzdou 
rychlejšího rozvoje lyžařského sportu a dosažení pronikavějších výsledků ve 
světovém měřítku.

LYŽA Ř Š TÍ CVIČITELÉ A PODZIMNÍ S R AZY
Podzimní srazy lyžařských cvičitelů měly hýti uskutečněny do konce roku 1954. 

S určitostí měla být provedena I. část těchto srazů, t. j. na suchu, a tam, kde 
již byla možnost, měla býti uskutečněna i II. část na sněhu. O tom, jak důležitou 
náplň jak theoretickou, tak i praktickou měly tyto srazy, nechci se zde zmiňo- 
vati, neboť o náplni podzimních srazů bylo již mnoho napsáno. Chtěl bych se zde 
zabývati otázkou skutečného uspořádání těchto srazů.

V září 1954 byl za účelem zajištění SVTVS nedostali (s výjimkou jednoho
zdárného průběhu těchto srazů usku- kraje) žádnou zprávu o průběhu a
tečněn seminář pro krajské instruk- účasti na cvičitelských srazech. Domní-
tory podzimních srazů lyžařských cvi- vám se, že tato skutečnost je dooprav-
čitelů ve státním tělovýchovném stře- dy tak závažná, abychom se nad ní po-
disku v Klánovicích. Tento aktiv byl zastavili. Je skutečně těžké udělati si
ukončen usnesením, které bylo jedno- názor na UMK LS KVTVS a jejich prá-
hlasně schváleno všemi přítomnými, ci, když se neustále přesvědčujeme
jehož hlavním bodem bylo zajištění o tom, že všechna společná usnesení
řádného uspořádání srazů a dalším bo- nejsou takřka zásadně plněna. Nechci
dem bylo stanoveno, že o každém sra- tvrditi, že toto svědčí o neschopnosti
zu bude vedoucím srazu podána zpráva předsedů a celých UMK, avšak sku- 
na LS KVTVS, při čemž tato sestaví tečně nevidím důvodu, co by mohlo
celkovou zprávu za kraj a spolu se způsobiti tento stav. Jsem však pře-
zpiávami z okresů postoupí ji UMK LS svědčen, že je dostatek poctivých ly- 
SVTVS, která má za úkol provésti cel- žařských cvieiteiů, kteří se snaží o rez
kové zhodnoceni srazu a současně . .
z poznatků čerpat! potřebný materiál V0J naseh0 krásného sportu, avšak je 
pro další srazy nutno si uvedomiti, ze ve svých po-

Bohužel však musím konstatovati, že znatcích a dalších novinkách můžeme
do konce roku 1954 jsme na UMK LS se zdokonaliti a s nimi seznámiti jen



právě na podkladě té trošky adminis- zech poměrně dobrá, ale nemůžeme říci 
trativní agendy. uspokojivá. Zjišťovali jsme příčinu ne-

A zde nutno již jednou energicky účasti některých cvičitelů na srazech,
skončiti s tím zastaralým nešvarem, při čemž jsme zjistili dvě hlavní pří-
že v mnoha případech v UMK krajů byl činy. Prvá příčina byl nepořádek v kar-
zájem jenom o pořádání kursů a po- totéce cvičitelů na příslušném VTVS,
dobně, ale o ostatní agendu se nikdo v důsledku čehož se stalo, že někteří
převážně nezajímal. Nechci prosím toto cvičitelé nebyli na sraz pozváni, a dru-
psáti jako vyhrůžku, ale žádám vás há příčina tkví v nezájmu určitých
všechny, t. j. jak předsedy, tak i čle- »cvičitelů« o tyto srazy. Prvá příčina
ny UMK, vytáhněte ze zásuvek usne- je skutečně závažná, neboť podobným
sení z minulých aktivů a seminářů a nepořádkem byli určití řádní cvičitelé
splňte ty úkoly, které jsou v nich obsa- připraveni o možnost doškolování. Z to-
ženy a které jste v mnohých případech hoto zjištění vyplývá pro takové VTVS
osobně odhlasovali. Tím, myslím, že do ten úkoI> aby zjistily možnosti uspo-
budoucna splníte plné svou povinnost., r  radani jeste jednoho srazu pro ty cvi-

Zamyslete se všichni proto nad tou- čite'j kteří nebyli buď v5as nebo vů_
to skutečnosti, a ti, kteří nemate za- ,  ̂ .

I
jem spolupracovat, uvolněte svá místa bec P lvaní. Pokud se tyká odstraněni
jiným poctivým pracovníkům, kteří své zjevů druhé příčiny, je to velmi jedno-

úkoly budou plniti tak, jak je toho duché. K řešení podobných případů dá-
třeba. váme KVTVS (MVTVS) tyto směrnice;

A nyní o uspořádání samotných cviči- »Vzhledem k tomu, že srazy cvičitelů
telských srazů. Zde musím konstato- jsou doškolováním těchto dobrovolných
váti, že jsme byli svědky velmi dobře pracovníků, musí se každý cvičitel
uspořádaných srazů, ale také naopak těchto srazů zúčastniti nebo v případě
některé si azy neměly žádanou úroveň. pádného důvodu se řádně a včas písem-

f  ° v,  P“df  f e Pr.lctnou te t° ,ne: ně omluvili. Těm cvičitelům, kteří bylidokonalosti? Byl to pravé ve vetsine J
případů nedostatek odpovědnosti ve- na sraz racbie Pazvanl a srazu se ne
doucích těchto srazů, kteří namísto zúčastnili bez omluvy nebo se dostavili
aby si pro sraz zajistili včas řádné in- pouze zapsati dp listiny přítomných
struktory, improvisovali až na srazu (i takových bylo mnoho), a potom ihned
samém, což se přirozeně projevilo odešli, zastavte činnost až do doby
v celkové úrovni. A je nyní třeba, aby příštího srazu. Toto dočasné zastavení

I
 podobné případy byly podrobně pro- cvičiteiské činnosti proveďte tím způ-

zkoumany a byly učiněny z nich zá- , - nevvdáte cvičitelskv nrůkaz

'



Stručně z ciziny MLÁDEŽ NA LYŽÍCH
T ři f in š t í skokani — A ulis

K allak orp i, E ino K irjon en  a Metodický postup lyžařského výcviku mládeže 
H em m o ^ šilven n o in en  — se  je velmi odlišný od příliš strohého výcviku dospě-
zú ča stn ili ye dnech 30. 12. lých. Mládež je především netrpělivá, a tudíž ne-
a/. o. 1. závodů v R ak ou s- ¿0vede přilnout k stálému a jednoduchému procvi
V Ober&ťdorfu, v G arm isch- COvani základních prvku. Proto lyžařsky výcvik mla- 
P artenk irch en v Innsbrucku  deže musí odpovídat její povaze. Zde záleží hodně 
a v B isc lio fslió fen . na cvičiteli, jak dovede metodickou řadu upravit

a přizpůsobit mentalitě mládeže. Proto lyžařský cvi-
*  čitel mládeže má mnohem větší odpovědnost než

„M ezinárodní ly ža řsk á  e li- CVÍČÍtel dospělých, 
ta  m á s te jn é  právo b ojovat Stává-li se lyžařství masovým sportem, musí být 
každoročně o m istrovsk é  ti-  tím více prováděno organisovaně již od mládeže,
tu ly  jako závodníci j in ý ch  Velkou pomocí jsou výchovně výcvikové lyžařské
sportovn ích  od větv í“ — pro- zájezdy žactva do hor, kterážto akce je každoročně
i asi y v a ly  __ rancoiizs .y  rozšiřována a zdokonalována. Některé školy ale

družstva C outtet v in terw ie - nemají možnost teto akce se zúčastnit. Proto ne-
vu v pařížském  sportovním  zbývá, než sáhnout i po té trošce napadlého sněhu
časop ise  ,,1’E q u ip e“ . C outtet doma, který vydrží několik dní za městem, za
doporučuje M ezinárodní iy -  humny. Tu je příležitost přenésti pohotově cvičení
žařské federaci (E IS ), ab y  ŠT J ze školních tělocvičen ven na sníh. K  tomu je
se  rm strovstvi světa  konalo třeba vedoucího, který musí mít k mládeži dobrý
každoročně. - - .  ‘poměr a musí se s m umet szit.

*  I když postup při výcviku je vázán metodickou 
řadou, musí cvičitel ji přizpůsobit věkovým stup-

- yzai1. ňům mládeže. Ale hlavně musí veškeren výcvik se
olym p ijsk é  h ry  1956 v Cor- nit hravým a zabavnym způsobem. Cvičitel si můsi
tin ě  d’Am pezzo. V le to šn í uvědomit, že mládež se chce bavit i v zaměstnání,
zim ě m ají b ý t při n e jd ů le - jinak není trpělivá. Proto veselá nálada a hra mu
žnějších závodech hodnoceni sí být červenou nití celého výcviku. Mládež musí
všich n i predm  závodníci, k te - mít výcvik hravý a zábavný, aby se nenudila, aby
ř í přicházejí v úfrahu pro re- s e  ř j n ě m  h o d n ě  n a s m a la ;
p resen tacn i celk y . N a  konci
sezón y  urč í ly ža řsk ý  svaz Velké oblibě se těší zvláště závodivé hry, ať už 
západního N ěm eck a repre- dvojic, nebo celých družstev. Nácvik některého
sen ta čn í družstvo, jehož č le- prvku se stane zajímavějším, provede-li se vhodně
nové budou povin n i proyá- 0 zavod ve způsobu soutěže. Na soutěžení nesmí-
dct v lé tě  a na podzim  m - me zap0mínat, je zpestřením celého výcviku. I zná-
J e  tom u tak  proto, že na za- me hry tělocvičně,^ ze cviciste a tabormcke d a j í  se
čá tk u  ledna  1956 m u sí b ý t Provést s menši upravou na lyžích, na sněhu, a
pod ány již  jm en ov ité  při- provedou-li se v obměně, mají zdání nové hry.
h lá šk y  o lym p ijsk ých  druž- Dobře vedenými hrami je mládež vedena k uvě- 
stev , tak že nelze provést ¿omělé kázni a podřizování se zásadám celku. To
v1 olyinpi'isk-é zírné " ^  -Ie .1iž cílevědomá příprava k obraně vlasti. A tak

„.............. ... ... x , dostává hra brannou hodnotu. Vždyť má dostatek
p r v /T u r T y  o lym p ijsk é  pří- branných prvků, je prováděna v těžkém zimním
pravý. Od 12. d o  19. prosin - terenu, zdolávají se překážky atd. Pochopitelné, ze
ce  se  připravovalo 20 skoka- cvičitel vybírá hry s jednoduchými a přístupnými
nú i prostých  i sdruženářú brannými prvky, přiměřenými věku, schopnostem,
pod veden ím  N ora Gunder- terénu, stupni lyžařského výcviku, jakosti sněhu.

n in ïo S m ie X l c y 0n f  naěkori t  V e lm i krásné a vhodné hry pro mládež obsahu- 
ka nových  m ů stc ích  v O berst- je sovětská prirucka M. A. Cerevkova »Branné hry
dorfu. S jezdařky m ěly  prvou na lyžích«. Tyto hry jsou otištěny v příručce »Ly-
přípravu od ll. prosince na žování — Celoroční práce oddílu«, vydané sokol-

6



ským nakladatelstvím. Uvádím zde některé zábav- S t ř U Č llě  Z C ÍZ Ílty
né prvky, které jsou návodem pro další nové, s o b - -------------------------------—
měnami. Záleží na iniciativě cvičitele, na jeho tvo- Z ugspitze, s jezd aři pak ab-
řivosti, jak dovede s příslušnými obměnami zábav- solvovali přípravu od 19. pro-
ný prvek zmnohonásobnit. . pod 'Tedeijin* trenéra

•’ ^  H a id era  v G arm isch-P arten-
Na místě, na rovině. kirchen . P ro  trva le  špatné

Závod družstev v připínání a odpínání lyží; se větrně počasí v °koh Zng-
, . - .. -in j  i ~~ spitze konala se tato pri-

startem vzdáleným 10 m od lyži, prava £,jezdařů na Kochel-
s úkoly — po připnutí oběhnout na lyžích metu, bergm. B ěžci m ěli tý d en n í

vzdálenou 10 rn, p ř ip ra n í od 19. prosince 1954
závod družstev v provádění obratů. P°d Vedením  B erte la  B urke

, v U nterjoch .
Chůze, skluz, na rovině. D a lší tren m g byl připraven

Kdo nejméně skluzů k určené metě bez holí, ^
S hoiemi ? joch . Ú častn íc i toh oto  kursu

Skluzem k určené metě v zástupu, řadu, dvoj- Stí zúčastn ili m . j . zim ního
řadu, průstupy, průplety. sportovního týd n e  v Gar-

 ̂ m isch -P arten k irch en  a na
Beh, na rovině. m ezinárodáním  tý d n u  P IS
Honičky různého druhu v omezeném prostoru. v M egeve ve F ran cií. T aké

černý Petr, Rybáři atd. sjezd aři a sjezd ařk y  m a jí na-
Kdo dříve na metě s holemi, bez holí. p lán ovaný d a lš í ku rs od 9.

Člunkové štafety družstev s předáváním před- (1° 1G‘ lc na* N
mětů (hole, čepice, rukavice). *

V e V aladalen  nedaleko
Sjezd, zakončený rovinkou. švéd ského střed isk a  zim ních

Kdo nejdále v sjezdovém postoji, ve dřepu, sportů  A are v  ̂provincii
v hlubokém dřepu, na jedné lyži. Jaem tlan d  je  již  něk olik  tý -

Překračování překážek -  čepice, rukavice -  y f V a la d a ie n u " « " 'n a lé '^ '^
přeskakovaní hole. v posie(i n ích le tech  n e 

zvedání předmětů za jízdy, jeden, dva, kdo nej- jen ve gvédsku , ale i  v osta t-
VÍce. n í E vropě znám é tren in go-

Srážení předmětu pověšeného na zapíchnuté holi. v é  střed isk o  G osty Olande-
Dosahování vysoko umístěných předmětů. ra: V zdálen  ruchu velkých
Projíždění a pddjíždění branek s holí různvch měst v nád hern é krajin ě p n -

J 7 pravuje G osta O lander svým
’’’ . ' , , .. , .. v lastn ím  způsobem  již  ně-
Sjezd dvojic, trojic, cele rady. kolik i et  přední závodníky
Se sněhovou koulí, hroudou na hlavě. různých druhů sportu .
Za sjezdu házení sněhových koulí na cíl. M ezi O landerovým i h osty
Projet deštěm koulí. je  v té to  době tak é 10 Švý-
Sjíždění lehkých terénních vln. carů, 8 N ěm ců ze Sclnvarz-
Přirozený skok s nízké meze. w aid u  a  tr i F rancouzi, v eri

Sjezd zakončený smykem, švihem, s překroče- S d . u  tTČning L  n astáva jíc í
ním překážky. sezónu . N ěk teř í ze zúčast-

Po sjezdu zařazovat se do družstva švihem. n ěn ých  lyžařů  se  od loňska
Stíhačka — provádění švihů za prvním jezd- hodně z lep šili a bude nutno

cem. - s nim i p očíta t již  v le to šn í
zim ě. J e  to  zejm éna m lad ý

Branné hry. n ěm eck ý  závodník  H errm an

»Pochod terénem« — Vedoucí postupuje zvolna M ochel. 
členitým terénem k určenému cíli. Je sledován Sn ěh ové pod m ínk y a poča-

rozčleněným družstvem, jehož jedinci využívají J"so.u ,tre"uls“ , pil-7ln̂ vt‘
krytu, aby je vedoucí pn zastaveni a ohlednuti se mljí podle pokynů Go sty
spatřením ze hry nevyřadil (přískoky, plížení). o ia n d era , p ř ih líž í se  však

»Partyzán« — Projít řetězem hlídek k vytyče- k potřebám  každého jed n o t
nému cíli. livce. Základem  je  kon dičn í



Stručně z ciziny »Přeprava raněného« — Na určitou vzdálenost.
----------------------------------  Nesení na holích, vezení na improvisovaném smy-
příprava každod en ním i b ěh y  ku z lyží.
n a  lyž ích , dů lež itý  je  však »Orientace« —  Postup družstva podle náčrtu
tak é  trening- pružnosti svalů  k  neznámému cíli. Kontrola na mapě a zakresle-
a v neposlední radě trening nk sledování stopy, udržováni spojení, odhady vzdá-
techniky a stylu běhu. Gosta , , - - - J
Olander má úspěchy svým len°fť ’ dorozumívaní.
trén in k ovým  způsobem  ne- »Usilovný pochod« —  Pochodem družstva do
jen  u běžců na ly ž ích , a le  sáhnout určeného prostoru u cíle. Výstavba jedno-
tak é  u leh k ých  a tle tů , rot- duchého přístřešku a založení ohně.
hovníků, fo tb a listů  a j . T en - Z větších a velmi krásných her z Čerevkovovy 
to  tren in g  byl p lánován do příručky »Branné hry na lyžích« jsou: »Podle ci-
20. pros.mce. N e k te n  závod- zích orjent ačních značek —  Neviditelní — Přes
m ci zů sta li ve V aladalenu , T-T, _  . , , ,
i  přes vánoce. cestu — Ukryt — Tajnou cestou k cíli —  Styk

^  s partyzány.
, ,  . . , - Dobrý cvičitel sleduje literaturu, omlazuje si

na l y ž i c T v e 1 Š v ý c a r s k ý m a  své vědomosti a poučuje se o nových poznatcích
30. ledna na pořadu závody Cvičitel musí stale přemyslet, aby přistupoval
v U n terw asser, 1. února v St. k svým svěřencům náležitě připraven. Dobrým po-
M oritz, 3. února v A rose a mocníkem jsou mu právě hry, jejichž vlastním
6. února v L e E ocle. úkolem je přispět k výchově uvědomělých, těles

níc ně a mravně vyspělých budovatelů naší vlasti. Tak
P o d le  zprávy z R akouska zvládneme hlavní úkol lyžařství, podchytíme co nej

n ejlep š í rakouský sjezdař širší masy mládeže nejen pro lyžařství, ale i pro
C liristl Pravvda z K itzb u h e- pravidelné pěstování tělesné výchovy- a ke zvýše
nu — m istr  světa  ve sjezd u  nj její branné zdatnosti. B. Urbančík
a druhý v a lp sk é kom binaci 
n a posledn ím  m istrovstv í
světa  — b y l rakouským  ly -  "
žařským  svazem  d isk v a lifi- zim  p roh lásil, že všich n i, B o rg h ild  N isk in ová  a A strid
kován na dobu jedn oho roku. kdož odjed ou  do A m eriky, Sam lviková. B orgh ild  N isk i-
V odůvodnění se  uvád í, že budou z o lym p ijsk éh o  druž- nová a M argit H vam m enová
am atérské kom isi M ezinárod- štva  vyřazen i. o b sa d ily  na posledn ím  m is-
n í lyžařsk é federace (F IS ) . - -  tro v stv í sv ě ta  8. r csp . 11.
b y la  dána m ožnost rozhod- m ísto . T ento zájezd  potrvá
nou t o am atérské p ř íslu šn os- K  něm ecko-rakouském u tu r- G!i 3. do 19. led iia .
t i  Ch. P r a v d y . C hristl P r a v -  né skokanů, k teré b y lo  za-
da od jel m ezitím  do U SA , hájen o  30. prosince m eziná- n|c
ab y  tam  v té to  zim ě p ů sob il rodním i závody ve skoku
jak o u č ite l v n ejznám nějším  v O berstdorfu  a  trvalo až F in g tí novilliiři h lasova li
am en ck em  zim ním  sportov- do 9. ledna, jm en oval nor- o n e jlep ších sportovcích  le 
n ím  střed isk u  Sun V alley . sk y  ly ža řsk y  svaz ty to  závod- togn ího roku . Z vítězil ly ža ř  - 
O bvinem  proti P raw d ov, b y - n ik y : K jeU a K narvika, N il-  H ak n lin en  _  m istr  světa  
10 vzneseno proto, ze jedn a  se  K yk líen a  a  A sbjorna M o- . v ,  , „,, , , v., . i , v uenu na i d  ivm — preu
francouzská firm a pou žila  je - land . m istrem  E vropy v běhu m a-
l.o jm én a na rek lam u svých  K je ll K narvik  je jed n ím  rathon skéln  v B ernu K arvo-
vyrobků . z nej ep s.c l, norských  skoka- ne nem  a d alším  lyžařem  -

K rom ě P ra w d y  o d je l na nu N a m istrovstv í světa  1954 m}s.trem  světa  ye skoku 5,ros.  
tu to  zim u do USA také M ař- b y l n ejlep sím  rep resen tan- , - Piptnrninenpm 
tin  Strolz. D a lš í dva před- tem  N orska a skončil 11a 4. 1 '
n í  rak ou ští lyžař i, Othm ar m ístě . H olan d , jem už je  17 ,
Schneider a A nderl M olterer, le t, je  zástupcem  norského ^
ch tě jí rovněž od jet do USA, skokanského dorostu.
ab y  tam  vyu čovali jízd ě  na N a sjezd ových  závodech Jed en  z n ejlep ších  pol-
lyž íc li. N y n í však  ch tě jí oba v G rindelw ald a K ů tzb ů h l sk ých  sjezdařů B zied zic , k te-  
od tohoto  ú m yslu  u p u stit, u rčil norský ly ža řsk ý  s‘vaz rý  u trp ěl lon i v R akousku  
ab y  n eb y li vyřazen i z ra- 5 závodníků a  3 závodnice, zlom eninu noh y, není je š tě  
koň ského o lym p ijského  druž- jim iž jso u : S igu rd  R okne, zcela „pohrom adě“ . N ezah álí 
štva . V edoucí rakouského A sie  Sjaastad , T rygve  B er- však  a je v le to šn í zim ě tre- 
o lym p ijsk élio  družstva  prof. ge , Svein B y e  a  E d d y  L ar- nérem  rep resen tačn ího druž- 
F red  R ossn er  to tiž  na  pod- sen , M argit H vam m enová, štva  sjezdařek.

8



POZNÁMKY K TECHNICE BĚHU NA LYŽÍCH
Jeden z hlavních poznatků, který jsme si přivezli z mezinárodních závodů ve 

Sverdlovsku (SSSR) a z mistrovství světa ve Švédsku, byl ten, že je třeba věnovat 
zvláštní pozornost dalšímu zdokonalování techniky. Tyto moje poznámky jsou 
příspěvkem do diskuse (která by měla být doprovázena obrázky) o otázkách 
techniky a pokusem o objasnění některých věcí souvisících s technikou.

Všeobecně je třeba připomenout, že vidíme, vyplývají často z nedostatečné
technika sama o sobě bez spojení s vy- přípravy v přípravném období, kdy je
sokou fysickou přípravou nemůže vést třeba, abychom daleko více než dosud
k vynikajícím sportovním výsledkům, zařazovali do treningu speciální cviče-
stejně tak vysoká fysická připravenost ní (cvičení napodobující pohyby, které
bez dobré techniky nepovede k nejvýš- děláme při běhu na lyžich, chůzi a běh
ším metám. Musíme se také oprostit od s lyžařskými holemi atd.), a tak se již
šablonovitosti v nácviku a při používá- před zimou technicky připravovali,
ní jednotlivých technických prvků. Ne- Nyní několik poznámek k vlastní 
smíme zapomínat na to, že technika technice se zaměřením na střídavý běh
závisí na fysické zdatnosti sportoj/ce, dvoudobý. 'Protože jsou všeobecné věci,
individuálních zvláštnostech a na před- týkající se provedení tohoto způsobu
chozím výcviku. Často vidime, že pojem běhu, dobře známy, zaměřuji na někte-
techniky je zaměňován s pojmem styl. ré důležité fáze a detaily. Na obrázcích
Technika je souhrn všech prvků běhu 4—4 vidíme pěkné technické provádění
na lyžích, z nichž každý má svoje urči- kroku a (5_ 7) některé základní chyby,
té provedení^ (na příklad běh střídavý Dnešní technika se vyznačuje lehkostí,
dvoudobý: přenesení váhy na vedoucí ekonomičností a švihovou prací paží
lyží, mohutný odraz nohy, energické j nohou a střídáním maximálního za-
zakončeni práce paží atd.). Naproti to- tížení při zátahu a odrazu a odpočin-
mu pod pojmem »styl« rozumíme oso- kových (uvolnění)‘fází pohybu,
bitý způsob, jak se závodník naučil a Základní prvky střídavého běhu dvoj- 
zvládl jednotlivé způsoby běhu na ly- dobého jsou:
žích — prvky techniky vzhledem ke a) přenášení váhy těla s nohy na nohu;
svým tělesným schopnostem a vlastnos- 4,) energické zakončení odrazu nohy
tem (výška postavy, příprava atd.). Bo- (závisí na dostatečném podřepu —
hužel dochází u nás často ke kopíro- základním běžeckém postoji — a švi-
vání stylů nejlepších závodníků, což je hová práce nohy — pohyb vychází
následkem mylného ztotožňování těch- z pánve) při pohybu vpřed;
niky se stylem a nevědeckého přistupo- c) účinný zátah holí s energicky za
vání při přenášení zkušeností. Každý končeným odpichem;
lyžař-běžec představuje jiný nervový d) využití skluzu vzniklého odrazem
typ, vyrůstá z jiného prostředí (dělníci, nohy, zátahem hole a přenesení vá-
příslušníci ÚDA, rolníci, studenti, úřed- hy na vedoucí (přední) lyži v ko
níci atd.), má jiné tělesné předpoklady ordinaci se správnou frekvencí kro-
a toto se musí respektovat i při osvo- ku. pro rychlou jízdu musí být?
jování si techniky. Proto musime při- dlouhýT<rok (krok +  skluz) a rych-
jímat a uplatňovat základní pravidla lá frekvence.
a prvky techniky v jejich podstatě a Přenášení váhy těla s lyže na lyži 
nekopírovat slepě individuální styl ně- není dosud u většiny našich běžců dů-
kterých vynikajících závodníků (Kuzin, sledně prováděno. Při plném zatížení
Hakujinen, Kozyreva, Cardal, Patočko- přední nohy může druhá noha (zadní)
vá atd.). Ze mohou být i mezi nejlepší- pracovat uvolněně (to je odpočinek) a
mi závodníky podstatné rozdíly ve sty- můžeme provést energicky (švihem)
lu, je vidět z obrázku v »Lyžařství« přeneseni zadní lyže vpřed. Přenesení
č. 9/1954, strana 251. váhy dosáhneme především tím, že do

Nedostatky v tecfyiice, které u nás pohybu zapojíme těžiště, t. zn. pánev,

'



1. Sovětský1 závodník  — m istr sportu 1 \
K olčin  v závodě na 15 kin z m istrovstv í 
světa , kde se um ístil jako 14. Záběr je  
z druhého k ilom etru  — m írné stoupán í.

l  i j l p ř e n á š e n í  váh y  na vedoucí ly ž í.  

l|rJř® P®  *  a » , !; *> i-,, 1’ravá část obrázku (5 b) uk azu je nespráv-

n5V ^ wtt trupu i h lavy .

2. F in sk ý  závodník  A. V iitan en  v závodě
š ta fe t 4X10 kin na m istrovstv í světa . Zá- *
běr je  z G. km  — přechod z m írného do 
střed n ího stou p án í. N a m istrovstv í světa
b y l 2. na  15 km a 3. na 50 km . ?F

, ¿ á fc - %.*.■•*•* l i '  t;. K řečov itá  práce přední paže a  h lava

'WgL m ezi ram enjr.

3. V poslední době naše n e jú sp ěšn ějš í běž- s^ífiL
kyn ě E. V ašicová-L auerm anová. Záběr '

4. H arrach ovský závodník  Jan ou t — zá-
běr ze š ta fe t na L abské lou ce. ,m  ' |||s

v : u i

^  J fe*,/ 7- T ak zvané „pochod ování“ . Váha není

M  >v přenesena, odraz pravé ruky  b y l předčas-

ukončen.



která se musí dostat nad vedoucí měny (obr. č. 6) a tato poloha je způ-
(přední lyži), dále napomáháme vy- sobena nesprávnou prací trupu a ra- 
kývnutím paže a vysunutím ramene men a nesprávným zvykem jezdit se
vpřed dovnitř. Často vidíme, že závod- skloněnou hlavou.
níci se snaží přenášet váhu úklonem , . X1 ... - , . ,
bez zapojení pánve (viz obr. č. 5b), to Te,chto nf ollk P°znamek “  , ne,cm! 
je nesprávné, nebo nepřenáší váhu vú- " a™k na uP nost a Jlste v další diskusi
bec (viz obr č 7) budou osvetleny a vyjasněny jme de-

Při nácviku správné práce nohou ne- ^  Naším úkole™ 3® 5.° nejrychleji,
smíme zapomínat, že pohyb vychází Jeste presneji a podrobnej! popsat jed-
z pánve. Chceme-li dosáhnout dlouhé- not1hvf  Z]f suoby b?h u a  na fIyz!c,h zdu'
ho kroku, musíme především vysunout vodmt pohyb anatomicky, fysiologicky
kupředu pánev. Odraz nohy se snaží- a a hlediska, nauky o skládám pohybu,
me provést až do natažení nohy (viz J ake Přesná názvosloví všech detailu
hlavně obr. č. 1 a 2). Pak následuje bechmky Je treba vyřešit a zpracovat,
odpočinková fáze nohy, kdy kloužeme Pr0 ^  velm^ dulezite, aby
na druhé noze (viz obr. č. 1 -4 )  a pak ne,uatale sledovali a učili se techniku
následuje švihová práce nohy vpřed, °vladat nejen prakticky, ale musí sle-
kdy na ni přenášíme váhu těla. Tento dovaV  fll™y (P f™ *  ae tr,eba 10krat
detail běžeckého kroku u mnohých na- ?a Jaden+ ,fllmk fotografie, kinogramy
šich běžců nevidíme. Obyčejně po od- kreaby tak! aby ™eh opravny způsob
rázu přiloží lyži znovu do stony a vy- Jlzi?  v >>oc,lch<< a dovedli posoudit jed-
sunou ji kupředu bez švihu. To je notbve 'Prvky techniky a poznat hlavni
málo účinné (viz obr. č. 6 a 7). chyby.

K práci paží je třeba připomenout, Závěrem je třeba znovu zdůraznit, že 
že zátah musí být zvláště energický, dokonale naučit techniku je velmi dů-
vystupňován od okamžiku, kdy paže ležitý úkol pro všechny naše trenéry,
prochází kolem boku až do odpichu Tam, kde jsou závodníci stejně fysic-
(správně provedené odrazy vidíme na ky připraveni, rozhoduje technika. Vše-
obr. č. 1). Vykývnutí paže vpřed musí obecně můžeme říci, že technika v prů-
být včela uvolněné a není důležité ^da měru u závodníků není nejlepší. Okol
paže jde do mírného natažení (obr. č. — naučit co nejvíce závodníků doko-
1) nebo je pokrčena (obr. č. 2 a 3). nale technicky běhat, je před námi.
Křečovité natažení (obr. č. 6) není S učením a nácvikem techniky musíme
správné. začínat daleko dříve, ne v 16—17 le-

Důležitou roli při běhu hraje také těch, jak se dnes často stává, ale zá-
poloha hlavy. Hlava má být v prodlou- klady techniky musíme učit ve 12—13
žení trupu (obr. č. 1—4) tak, že se letech, samozřejmě s přihlédnutím ke
díváme 10—15 m kupředu na stopu. všem směrnicím pro výcvik a závodění
Často vidíme běžce s hlavou mezi ra- mládeže. Foto i text V. P.

JAK POMÁHAJÍ BĚŽECKÉ SWIXY
"

Ve svém článku »Jak používat běžecké Swixy« se obrátil soudruh Šimúnek na 
všechny, kteří mají určité zkušenosti v používání běžeckých vosků Swixů se 
slovy: » ... byl bych velice rád, kdyby někdo z lyžařů doplnil můj článek . .. atd.\<

Uvítala jsem jeho slova vyzývající jako na příklad »činorodá diskuse«,
k diskusi a chtěla bych k tomu úvo- přesto tvrdím, že je to jeden z pro-
dem něco poznamenat. Domnívám se středků, kterým lze zvýšit úroveň a
totiž, že diskuse je jeden dobrý pro- - odbornost našeho časopisu, 
středek pro vyměňování zkušeností, Je mnoho nevyslovených dobrých ná~ 
který zatím poněkud přehlížíme. I když pádů týkajících se lyžování po stránce
na slovo »diskuse« vzniklo už mnoho materiální. A je také více dohadů a
satir a přidalo se mu mnoho přívlastků, nejasností i v odvětví techniky lyžař

i l



ské. Víme, že názory na lyžařskou těch- 3. Může se Swixu použít v kombinaci 
niku skutečně nejsou mezi všemi zá- s voskem jiné značky? 
vodníky a trenéry stejné a bylo by vel- Když je teplota kolem 0°, podle ná- 
kým příspěvkem, kdyby na příklad dva Vodu \ze použít Swixu fialového až čer- 
státní trenéři nebo trenéři státních veného. Myslím, že s nimi málokdo dobře
družstev se v »Lyžařství*« »rozdiskuto- namaže. Pravidelně lepí, a když se ná-
vali« o technice nebo treningu. Jak by- nosy sněhu utrhnou, silně podklouzává. 
chcm se z toho mohli všichni poučit Za těchto podmíagk je lepší dát slabou 
a jak by to jistě přimělo mnohého vrstvu našeho »R« klistru — případně
z dobrovolných trenérů nebo závodníků jen pod středy lyží — »proswixovat« to
k tomu, aby se do diskuse nesměle fialovým tuhým Swixem. Místo našeho 
připojili. klistru jsme zkoušeli použít červeného

Správně předpokládám, že se ozvou klistru Swix, ale vždy to bylo mnohem 
hlasy námitek, že by se tak z toho horší.
mohla »dělat věda«. Odpověď na to: při Ještě jindy můžeme Swix kombinovat 
dnešním stupni sportovní techniky je s jiným voskem. Na příklad při čer- 
nutné o ní přemýšlet, a každý závod- ,stvém sněhu použijeme v tenoučké
nik- který jde za určitým cílem, sku- blance skare různých značek jako zá-
teoně o ní přemýšlí a hovoří. kladního vosku a na ztuhlý nanášíme ze-

Proto jsem uvítala slova soudr. Ši- lený Swix, chceme-li, aby nám mazání
můnka. Konečně někdo vyzval k dis- vydrželo na delší trať. 
kuši! A ani o mazání není zbytečné si Jiné vosk které s dnes většina
vyměnit názory, zvlaste pak o Swixech, závodnikú, které přišly do Českoslo-

-  í®J.lchz ř f ř v-n e pouzrvan, .”« ?  všem k vosky zna
známo, i když jsou dostupné všem za- , ’ J . «  /  d , oeneracp VPimi

»1 b ^ a 5 P0“ “ nV at f í - f  oblíbené, jsou dnes téměř vytlačeny
S t  i S t  r Z e  ™sky Swix. Je to tím, že jsoÍ Swixy

„ ’  ̂  ̂ skutečně lepší, nebo neumíme Bratlie
K článku soudr. Simůnka mám něj správně používat? Mám na mysli hláv

ko]^ poznatků, které uvedu ve formě np vosky tuhé, protože tekuté Bratlie
otázek. skare a klistr jsou velmi dobré vosky.

1. Jak nejlépe namazat Swixem na Z tuhých Bratlie je »zajímavý« č. 3 klis-
přemrzlý sníh? tervosk pro tu nešťastnou teplotu ko-

Jde-li o sůl, je ideální kombi- lem 0°. Ale musí se s ním pracovat
nace Swix modrý tekutý +  Swix tuhý velmi jemně — jen příčné čáry přes
modrý. To bylo řečeno. Jde-li ale skluznici nebo velmi dobře rozetřít. Za-
o přemrzlý prašan, na který je podle jímalo by mne, kdy je výhodné použít
návodu Swix zelený, zdá se mi, že i ten- Bratlie č. 1 a 2 a na jakém sněhu jedou
to vosk je poměrně tupý. Je dobré ho lépe než Swixy.

™  Va “  v ^ t v í l b ř f r o z ^  A * f .  i*dna otázka: Cín,
třít. Zkusili jsme také mezi to přidat t úvodnic, na FIS ve Sved-
stříbro Swix. které skutečně zlepšilo ^ u.? f ou vosky Vauthl °Pravdu tak
skluz. Dobře se také jezdí na zeleném, s <;ve e '
již několik dní rozježděnépl Swixu. Za- Uvedla jsem všechny své poznatky 
jímalo by mne, co a jak namazat na týkající se Swixů. Je jasné, že jsou
takový přemrzlý prašan. psány s mého hlediska, na které může

2. Jak mažeme při padajícím sněhu? každý odpovědět svým osobním názo-
Nejvíce se osvědčil Swix zelený (po- rem. Jen se chci ještě pozastavit

dle návodu) v silné vrstvě. Abychom u jedné věci týkající se článku soudr.
zlepšili skluz, vrstvu jsme zažehlili. Za Šimůnka. Psal, že vosky roztíráme vý-
těchto sněhových podmínek (když pa- hradně korkem, nikdy ne rukou, ruka
dají velké vločky, ne krupice) je vý- že je teplá. Proč nemůžeme vosk roz
hodné Swix zažehlovat. Jindy se to tírat teplou rukou, když ho často roz-
zvláště neosvědčilo. tíráme v teplé místnosti? Stejně před

n  ' T  ni i i i /



jízdou dáváme lyže vymrznout ven. soudr. Simunka. Uvítáme všichni ra- 
Mnozí z nás často roztírají Swix rukou dostně, když se v příštích číslech »Ly- 
a nepozorují žádný rozdíl. Dříve se ří- žařství« objeví příspěvky další, týkající 
kalo, že vadí vosku pot z ruky, ale to se nejen mazání, ale i jiných problémů,
snad také není hlavní důvod? Ji- které nám jistě rádi pomohou řešit
nak je ovšem jasné, že roztírat vosky naši s t á t n í  t r e n é ř i .  A doufám, 
rukou je nejméně pohodlné a nejde to že dobrý podnět soudr. Šimůnka vyzý- 
tak dobře jako korkem. vajícf k diskusi nezůstane přehlédnut.

Tak to je moje pdpověď na výzvu MILADA MEČÍŘOVÁ

- ,  ■
' . ; • TÍ , '■ *' ■ V. ,

K našemu článku o přípravách zimních olympijských her 1956 ’ v Cortině d’Am- 
pezzo přinášíme dnes plánek startu a cíle běžeckých tratí. Je na něm pěkně vidět 
stadiónek s tribunami a dvěma branami pro start a cíl a před stadionem pláno
vané podjezdy a podjezdy cest, aby se závodníci při odjezdu a vjezdu na stadion

nekřižovali

Soutěž o vzorné plnění trenérských povinností
I v letošním roce bude pokračovat soutěž o nejlepšího lyžařského trenéra. Ta

to soutěž, která v loňském roce již měla své úspěchy, měla by se stát v letošním 
roce účinným pomocníkem při zlepšování výkonnosti čs. lyžařství.

Vyzýváme všechny dobrovolné trenéry lyžování, absolventy školy pro dobro
volné trenéry i absolventy trenérské školy, aby se této soutěže zúčastnili. Ti, 
kteří splnili svými trenérskými výsledky předpoklady pro účast na této soutěži 
v minulém roce a do soutěže podklady nezaslali, žádáme, aby tak učinili ury
chleně.

Informace o soutěži podá ústřední trenérská rada Praha II, Na poříčí 12, 
SVTVS — lyžařská sekce.

B. SÝKORA, člen OTR lyžování

13



První kontrolní závody polských lyžařů
Lyžaři celého světa se připravují letos nejen na nastávající sezónu, ale také 

současně na zimní olympijské hry 1956 v Cortině d’Ampezzo, ke kterým musí 
být podány jmenovité přihlášky již na začátku ledna 1956, takže nelze provést 
jmenování representantů na základě výkonů v olympijské zimě.

■.Svědomitě se p řip rav u jí Poláci, jim ž le- 2:13,1 m in., 29. G-rocholská (CW KS) 2:16,6 
to šn í sníh, k te rý  napadl dříve než loni, m in.
um ožnil u sp o řád a t již 11. prosince prvé V době, kdy  na K asprow ym  W ierchu bo*- 
kon tro ln i záVody. B yly to  závody běžecké, jovali sla lom áři, konaly  se na Bukow ině
ve k terých  prokázali s ta r tu jíc í na těžkém  závody ve skoku, rovněž za účasti nejlep-
sněhu hodně snahy  a bojovnosti. Závody ších polských skokanů. N a pořadu by ly
se konaly v T a tran sk é  Bukow ině. dva závody, k te ré  p řinesly  pěkaié boje. Ze-

V běhu žen na 4 km  startovalo  15 zá- jm éna pěkné výkony podali W iczorek, W la-
vodnic. Zvítězila B ukow a (K olejarz) v ča- dyslaw  T ajneř, K ula, J .  D aniel G asieni-
se 17:07 m in. D alší p o řad í: K rzeptow ska ca W egrzynkiew icz a  I-Iuczek. Pozornost
Zofia (G w ardia) 17:15 min.,, P eksa  (Gwar- zaslouží také F orteck i. k te rý  po dvouletém
dia) 18:06 m in., M arusarzów na (K olejarz) obnovování fo rm y po těžké zlom enině se
18:18 m in., R eichel (AZS) 19:01 m in., Ga- zařazu je  znovu mezi p řed n í skokany. —
sienica D aniel (G w ardia) 19:02 m in. V ýsledky:

V běhu m užů na 8 km  startovalo  58 záh I. závod: 1. W ieczorek (LZS) skoky 37,5,
vodníků. Byli to polští rep resen tan ti, čel- 37.0, 36.5, 331 bodů, 2. W egrzynkiěw icz
ní závodníci jednotlivých  sportovních  or- (Sp.) 37.0, 37.0, 36.0 — 326.5, 3. D aniel Ga-
gan isací a nejlepší jun io ři. — V ýsledky: sienica (CW KS) 36,0, 35,0, 36.0 — 323,3, 4.
1. N ukow ski (G w ardia) 28:55 min:, 2. S ty r- T a jn e r  (B ud.) 36,5. 35,0, 36,5 — 320,8, 5.
czula (CW KS) 29:28 min., 3. K w apieň  H uczek (LZS) 35.5, 36,0 36,0 — 320,3, 6.
(G w ardia) 29:30 m in., 4. l lu b iš  (G w ardia) K u la  (CW KS) 35,5, 34,0, 35,5 — 316,3, 7.
29:32 m in., 5. K rzeptow ski Józef (CW KS) R aszka (S ta rt)  35,5, 36,0, 35,5 — 312,5, 8.
29:38 m in.. 6. D abrow ski (S ta rt)  29:58 m in., F o rteck i (AZS) 36,0, 33,0, 35.0 — 308,1,
7. K arp ie l (CW KS) 30:06 m in., 8. G roň 9. Roj (AZS) 35,0, 33,0, 34,0 — 301,6, 10.
(G w ardia) 30:39 min., 9. K ow alski (G w ar- K arp ie l (CW KS) 35,0, 34,0, 34,5 — 296,5 b.
d ia) 31:03 m in., 10. Zieba (CW KS) 31:12 I I . závod: 1. T a jn e r  (B ud .) 39,0, 36,5 — 
m in. 219,0 b., 2. W egrzynkiew icz 37,5, 37,0 —

Na K asprow ym  W ierchu v Zakopaném  214,5, 3. A. D aniel G asienica 39,0, 36,5 —
m ěli prvé le tošní vylučovací závody ve sla- 213,4, 4. K ula 36,0, 34,0 — 209,7, 5. R aszka
lom u. Muži i ženy sta rto v a li na  společné 35,5, 34,5 — 204,7, 6. K ow alski (Gw.) 36,0,
tr a t i  a  by li společně i losováni. Účelem je, 35,0 — 203,1, 7. R oj (AZS) 34,0, 34,5 —
a b y  si závodnice žvykly na  těžší te rénn í 201,4, 8. K rzeptow ski 34,0, 32,0 — 199,6, 9.
podm ínky. W ieczorek (LZS) 39,0, 37,5 — 196,3, 10.

N a tr a t i  slalom u bylo 41 b ranek , slalom  W aw ry tk o  (Gw.) 35,0, 34,0 — 195,3 b. 
by l d louhý asi 300 m etrů . S tartovalo  29 Ve druhém  kontro ln ím  závodě polských 
m užů a  pět žen. N ejlepší byli J a n  C iaptak, s jezdařů  a sjezdařek  zvítězil v soutěži m u-
vítěz závodu, a A ndrzej R oj, k te rý  je l žů na tra ti  dlouhé asi 300 m m ající 43 b ra -
velm i dobře I I . kolo. — V ýsledky: 1. Ja n  nek Gogulski v čase 1:06,4 min. D alší pcx-
Ciaptolc (CW KS) 1:19,9 min. (39,2, 40,7), 2. řa d í: 2. C iaptak  G asienica 1:07,0 min., 3.
A ndrzej Roj (AZS) 1:23,7 (42, 41,7), 3. Pe- Z arycki 1:07,3 b in ., 4. Józef M arusarz
k a la  (K olejarz) 1:27,3 min., 4. Józef Ma- 1:0S,2 m in., 5. A ndrzej Roj 1:08,3 m in., 6.
ru sarz  1:28,2 m in., 5. Popieluch (S ta rt)  Popieluch 1:10,7 m in., 7. A ndrzej Bachle-
1:28,3 m in., 6. W Awrytko (CW KS) 1:30,2 da 1:12,8 m in., 8. M iranow ski 1:13,1 m in.,
m in., 7. Gogulski (CW KS) 1:31,1 m in., 8. 9. C zarniak 1:13,4 m in., 10. W arczyglow a
C zarniak (K olejarz) 1:33,6 m in., 9. K o- 1:17,5 min.
w aldvská (G w ardia) 1:34,1 m in., 10. D obr- Ženy: 1. K ow alska 1:16.6 min., 2. Gro- 
zyňski (ASZ) 1:34,1 min. — 17. K ubiców - cholska 1:18,7 m in., 3. C w iekalów na 1:32,6
na (AZS) 1:43,0 m in., 25. A nna B u jak  min. — B ujaków na a  K ubiców na ve d ru -
(AZS) 2:08,8 m in., 27. Cw iekala (AZS) hém  kole upad ly  a  závod nedokončily.

SPARTAKIÁDA ZÁLEŽITOSTÍ KAŽDÉHO LYŽAŘE!

14



VÝBĚROVÉ ZÁVO DY SJEZDAŘŮ
Základním ukazatelem pro výběr zá- 19.—20. 2. Pustevny — sjezd, slalom,

vodníků pro st. družstva representantů 28. 3 .-3 . 4. Velká cena Slovenska,
a mladých jsou výsledky^ ze závodů. i 0._ l l .  4. Luční bouda -  Závod
Pro spravedlivé ohodnocení jednotlivců osvobození — slalom, obří slalom, 
však nestačí pouze jeden absolvovaný
závod na př. přebor ČSR, ale je třeba Závodníci a závodnice, kteří se ne
více závodů za účasti všech předních zúčastní všech nebo nejméně čtyř vý- 
závodníků. bérových závodů (t. j. 8%), nebudou

, , „  ̂ , , , hodnoceni a tudíž nemohou ani počí-
Z toho důvodů stanovila trenerska tat se zařazením do repres. družstev

rada pro příští hlavní období celkem • v £0m případě, kdyby výsledky ze
5 výběrových závodů, kterých se po- zbývajících třech závodů je k tomu
vinně zúčastni všichni clenove letošní- oprav~ovaly. Teri) kdo se nemůže ně-
ho st. družstva a diužstva mladyc kterého závodu z vážných důvodů
sjezdařů a sjezdarek a pak ve vlas - zúčastnit, omluví se píse,mně s uvede
ním zájmu ti naši přední závodnici a njm ¿úvodu nej později. do týdne po
závodnice, kteří aspiruji na postup do závodě st. trenérovi soudruhu Bogdál-
st. družstva a družstva mladých. kovii SVTVS) lyž> sekce, Na poříčí 12,

Přehled výběrových závodů: Praha II.
„ , . A nyní stručně o tom, jak se hodno-

8. 9. 1. Tatr. Lomnice sjezd, sla- cenj pr0V£(}í. p0 každém závodě se se
le1111- čtou časy 5 nejlepších závodníků, vy-

6.—13.. 2. Spartakiáda, Tatry, sjezd, počte se aritm. průměr (součet se
.slalom, obří slalom. dělí číslem 5), a dostaneme čas. který

Diagramy výkonnosti v h l. období 1953/54
dle _záyodů trenitýových, J^ostujo L a J iných veřejných

Sjezd,_ obří_ slalcin
*

•h  i - 1 ■ | l i l i I I ! ~~~ I I 1 ČI J
t; 30 — — ----------  — —  ------- L L z _______ ” —
118 j j l I I I. | g
| . j g  >  z z
9  éo_________________ I. __ 1 i I_____ g ____

c g  53.9 S g T  103,1? '1qS~7 !----------------------- ---------------
^  1 3 . , « í  ? V 13 75 >
Slalom _spec131 Závod c c

, __ ' Od)

§  1 0 --------------- --------------------------------------------t------------------------------------------------------  |  —

f  x§ 8 :.....z d £z = = z z = = = z z = = = = = z  g  =
„ 6 0 ---------------------------------------- — --------------------------------------- £ —

^  7 0 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —

______ 100.S 113. S 113_________________________________________________________ ___
u U 2 6  12 1* 15 ^

Závod

15



je považován za 100%. Vzhledem k to- státního družstva, nejlepší mladí do 
muto času se provede hodnocení ostat- družstva mladých.
nich závodníků, t. j. vypočte se počet * Vzhledem k tomu, že se 200/0 závodů 
získaných % (bodů). Získaná % zaná- s nejhoršími výsledky vylučují z hod- 
šíme do diagramu (viz. obr.), nebo nocení, má každý možnost, aby jel 
znamenáme do tabulek pro každého všechny závody naplno. Závodníci, kte- 
jednotlivce zvlášť. ří se zúčastní jen 80% výběrových zá-

Po uplynutí hlavního období si vypo- vodů, jsou v nevýhodě, protože se jim 
čítáme podle provedených záznamů započítávají všechny závody. Podobně
průměrný výkon závodníka za celé ob- Je postupováno i u ostatních disciplin,
dobí tím způsobem, že sečteme výsled- Uvedený způsob doporučuji i pro sta- 
ky z 80% nejlepších výběrových závo- novení žebříčku v krajích a jednotli- 
dů a dělíme počtem klasifikovaných zá- vých DSO, aby i tam měli předsedové 
vodů. Na základě tohoto výsledku získá- přesný přehledy o svých representan- 
vá závodník určité místo v celostátním těch a dorůstajících závodnících, 
žebříčku a ti nejlepší jsou zařazeni do Ing. Z. PARMA.

Úprava a příprava iyžiarskych mosííkov
Tak | ako dobrý hospodář pečuje členov Iyžiarskych oddielov a tiež sa- 

o svoje náradie, tak aj my lyžiari po- mých našich skokanov, ktorí pri úpra- 
vinní sme venovať našu pozornosť vách iste móžu do celej prípravnej 
predzimnej príprave okolo našich ly- práce vniesť hodné praktických a od- 
žiarskych mostíkov. Podlá toho, ako horných skúseností. 
sa budeme starostlivo zaoberať tou- _ . , , ,
to otázkou, také budú potom aj výsled- 00 by Preto velkým precmom, ke-
ky v samom zimnom období. y sme zbyvajuce dm našej jesene ne-

Velmi málo lvžiarskych oddielov si V3"0V, ™ C1 celorocneho plánu
uvědomuje túro okolnost, ktorá je tak ?ddlelu polám u přípravných prac. 
rada prehliadnutá a zanedbávaná a Uvezme, ze převedeme tychto tak pre- 
podla toho potom jednako naše lyžiar- Potřebných prac sa dnes este omno- 
ske mostíky nesplnia svoje poslanie ho snadnejsie zdola ako v treskucom

v prostriedku zimíej sezóny, ba čo je zl,m^ om . P°C3S1- ,PrKlcorr% hra vaznu 
horšie, nesplnia ani svoje poslanie na u!ohu aJ P ln o s t  bezpečnosti pracu- 
poli zmasovenia lyžiarskeho skokan- 1 %
ského športu. Často len v rámci ostat- Uvážme aj tú okolnost, že mnohé 
ných príprav před pretekami sa stará naše  ̂ lyžiarske mostíky bolí vybudo- 
hřstka pracovníkov o jeho přípravu a váné zo štátnych prostriedkov, inves- 
úpravu, čoho dósledok je rýchla, často tície vynaložené na tieto stavby pri 
zbytočne namáhavá práca a výsledok "podrobnom prieskume by iste ukázali, 
je neuspokojivý. tu často išlo o niekolko stotisícové

Tu mali by sme si vziať příklad od investície, nerátajúc často úmornú a 
severanov, ktorí vedia priniesť nielen obetavú prácu mnohých našich dobro- 
v predzimnom čase, ale cez celý volných spolupracovnikov. Takto sa 
rok každú oběť, aby svoj lyžiarsky nám ukazuje aj povinnost starat sa 
mostík a s ním aj jeho okolie upravili 0 tento majetok jednot a našej velkej 
dost zavčasu tak, aby toto prostredie telovýchovnej rodiny. Podpory posky- 
pósobilo nielen ako ozajstné tělový- tované na tieto stavby boli a sú z váč- 
chovné středisko, ale aby celé okolie šej čiastky výsledkom húževnatej bu- 
pósobilo dojmom zimnej lyžiarskej zá- dovatelskej práce našich pracujúcich, 
hrádky. Jednotlivci však tak zodpoved- a preto je potřebné tieto otázky vidieť 
nú prácu sami dobré nezvládnu, a pre- aJ vo svetle výstavby našej telový- 
to je velmi potřebné, aby táto otázka chovy.
stala sa ozaj otázkou všetkých našich Našu pozornosť vénu jme niekolkým 

16



hlavným směrným bodom predzimnej stávanie obecenstva a pomocného 
přípravy: personálu počas pretekov.

i ■ . u 3. Pozornou prehliadkou inventára a jej
1. Prehliadmme konstrukciu stavby ubezpečením vylúčime neskoršie

mostika, zabezpečme istotu jeho sta- nepříjemnosti s nedostatečnou vý-
bihty, premerajme jeho profil a po- zl£ OÍOUi ako otrebně laná, lopa- 
rcna jm e ho s povodnym pianem, t hrabličky, laty a desky potřebné
podlá kterého bol stávány. O spmor  k úprave odskočišta. Pri podrobném
rovanych chybách prevedme sj za- prieskume a opravdivej snahe o zá
znam a vytvořme si pian postupu bezpečenle zistlme ešte mnoho iných,
na odstraneme chyb. Za.st.me s. dost sn íg naoko len drobnych> v p' axl
zavčasu potrebne pracovně brigády. však d61ežitJch inventárnych po-

2, Venujme našu pozornost aj úprave mócok.
terénu doskočišťa a výbehovej rovi- Riadne a svědomitě připravený moš
ny, upravme príchodpé schodiště a tik pre zimnú sezónu nielen nám v na-
chodníky okokynostika, aby sme tak šej práci bude slúžiť pre radost a za-
zabezpečili bezchybný jeho přístup bezpečovanie dobrých výkonov našich
v samej sezóne, pozornost zasluhuje pretekárov a našej mládeže, ale stane
si aj úprava závetria pre preteká- sa miestom, na ktorom nájde aj naša
rov na nájazdovej věži, převeďme široká veřejnost svoje okriatie a bude
opravy na rozhodcovských tribúnach sa sem znova a znova vracať ako do
a tribúnach pre obecenstvo. Uprav- jednej z krásných zimných záhrad na-
me vhodné už teraz miesta pre po- šej vlasti. Ladislav Króner

ZÁVOD SDRUŽENÝ NA FIS
Závodem, kterého jsme se na letošním FIS nezúčastnili, byl závod sdružený. 

(Závodníci SSSR se také nezúčastnili.) V této jediné soutěži dokázali zvítězit Mo
rové a umístit se na prvých pěti místech, šestý byl Fin, sedmý a osmý Nor a de
vátý a desátý Fin. Vítěz závodu sdruženého Nor Stenersen zaběhl trať 15 km 
v čase 59,58 (t. j. o 25 vteřin lépe než Melich, který běžel prostých 15 km v čase 
1:00,23) a umístil se v běhu jako 4. sdruženář, celkově čtyřicátý.

Nejlepší běh měl Fin Korhonen 58,57, skončil v běhu celkově 23. a v závodě 
sdruženém 12. Druhý v kombinaci Nor Gundersen byl v běhu celkově 28. 59,12, 
třetí v kombinaci Nor Mardalen byl v běhu 8., celkově 51. časem 1:01,01. Čtvrtý 
v kombinaci Nor Gjelten byl v běhu šestý, celkově 48., čas 1:00,47, pátý v kom
binaci Nor Slattvik byl v běhu 13., celkově 59., čas 1:02,21, šestý v kombinaci Fin 
Nieminen byl v běhu 11., celkově 55., čas 1:01,24.

Na připojených obrázcích jsou zachyceni někteří sdruženáři na letošním FIS. 
S porovnáním výsledků v obou soutěžích v běhu a skoku je vidět, jak důležitou 
součástí závodu je skok. Jak vypadaly výsledky prvních závodníků v obou závo
dech i konečném výsledku, ukazuje připojená tabulka:

Jméno Skok Body Běh Čas u místění Body
celkem celkem

Nor Stenersen 1. 225,0 4. 59,58 1. 461,1
Nor Gundersen 4.—5. 221,5 2. 59,12 2. 460,1
Nor Mardalen /  7. 218,5 8. 1:01,01 3. 450,5
Nor Gielten 8. 217,5 6. 1:00,47 4. 450,4

I
Nor Slattvik 3. 221,5 13. 1:02,21 5. 448,4
Fin Nieminen 9. 217,0 11. 1:01,24 6. 447,5



‘ .........  i..... ■ ■ ■■*

F in  Iveinpainen, druhy ve N e jlep š í F in  N iem inen F in  Suhonen, 11. ve sko- 
sk oku, 19. v běhu, celkově skončil na šestém  m ístě  ve ku, 27 v běhu, celkově še s t-  
d esá tý . sdruženém  závodě. náctý .

N or G undersen b y l celkově P ťvý  skok v ítěze celé sou- D ru h ý  skok  vítěze celé  
druh ý, ve skoku 4.—5. a těže, n orsk éh o  závod n ík a  soutěže, norského závodníka  
v běhu druhý. S ten ersen a. StenerSena.

Prvých osm závodníků v celkovém závodě se umístilo ve skoku do kombinace 
nejhůře na devátém místě. Těchže prvních osm závodníků v celkovém závodě se 
umístilo v běhu do kombinace nejhůře na 17. místě. Z těchto několika vybraných 
srovnáni vyplývá, ja-k důležitou roli hraje v sdruženém závodě skok, současně 
však, že vrcholných výsledků ve světové soutěži dosáhne jen ten závodník, který 
i v běžeckých soutěžích má světové výkony. BOHUSLAV SÝKORA

■ V:./' ' :v‘;-■;

. 18



Metodika techniky závodního běhu na lyžích
Běžecká komise při OTR pracuje na III. Sjezdy

metodice závodního lyžařského běhu.
Má seznámit trenéry a závodníky s ce- 10. vzpřímený odpočinkový
lou širokou technikou, výcvikovými po- 11. ohnutý odpočinkový
stupy a tím sjednotit a usměrnit bě- 12. v podřepu pohotovostní
žecký výcvik. 13. v dřepu

Aby nebyla práce vyčerpávající a byla pluhem
srozumitelná, předkládá níže k př po- sesouváním
mínkám nebo doplnění její osnovu. Je
rozdělena na část A, která obsahuje IV. Změny směru
výčet všech běžeckých prvků, jak jsou
dále uvedeny, s technickým jejich po- 16. přešlapem
písem a směrnicemi. pro . použití, dále 17. odšlapem
na část B, obsahující vlastní metodiku. 18. přívratným obloukem

19. kristianií
20. přeskokemA. T e c h n i k a :  ť

I Běhy V. Ostatní techniky

1 . střídavý dvoudobý 21. vlny na rovině
2. střídavý čtyřdobý 22. vlny ve sjezdu
3. s odpichem soupaž jedno- a více- 23. muldy protisvahy

dobv 24. terénní skoky
4. jízda se soupažným odpichem

B. M e t o d i k a :
II. Výstupy

I. Výcvikové postupy jednotlivých
5. během střídavým dvoudobým prvků u dospělých,
6. stoupacím krokem II. Výcvikové postupy jednotlivých
7. odvratem prvků u mládeže
8. stranou III. Metodika opakování
9. stranou vpřed a vzad IV. Metodika použití techniky v trati.

Jak přiblížit divákům závody «2*
mu přiblížit i ty úseky, na

Lxjžcířstvi je u nás ma- ho část. Nemůže dóbře které nevidí, 
sovým sportem. A z toho sledovat boj na trati a Je samozřejmé, že zde 
vzrostl samozřejmě i o- všechny změny, které se je třeba dosti značného 
hromný a v historii naše- zde dějí. technického vybavení. Pře-
ho lyžařství nevídaný zá- Chceme-li si zájem di- devším dobré rozhlasové 
jem i o závody. A to ne- váků udržet, musíme ten- aparatury. A potom spo
jen o skokanské, ale i bě- to nedostatek alespoň jovací prostředky. Přímé 
žecké i sjezdařské. částečně odstranit. A je to spojení se startem a s nej-

Při tom je nutno si při- opravdu možné. Pracoval zajímavějšími či nejnebez- 
pomenout velikou nevý- jsem loňského roku při pecnějšími úseky. A to bud 
hodu, se kterou se musí- přeborech republiky jako pomocí telefonů, nebo 
me vypořádat. Kromě dis- hlasatel a mám trochu krátkovlnných vysílaček, 
ciplin skokanských nemá zkušeností, o kterých se Nyní se podívejme trochu 
divák možnost sledovat chci zmínit. Řekl bych, že na vlastní vybavení hla- 
celý závod, ale jenom je- dobrý hlasatel, reportér satele. Je myslím bez

19

I



Doplňky nebo připomínky zašlete určitou lyžařskou všestrannost a zdat-
ještě během ledna lyžařské sekci nost, představovanou nejméně základ-
SVTVS Praha II, Na poříčí 12. — Pro ním lyžařským výcvikem,
úplnost informací ještě podotýkáme, BOH. TVRZNÍK,
že celá metodika předpokládá u žáků státní trenér

ORGANISAČNÍ KOMISE A JEJÍ ÚKOLY
Jednou z nově utvořených komisí ny a na základě toho byl sestaven plán

LS-SVTVS je komise organisační. Byla práce, o kterém ani dnes ještě nechci
založena dne 25. srpna 1954 a složena říci, že by byl konečný. Proto o něm
z pěti členů, vesměs nových a mladých řeknu jen zhruba. Naším úkolem a stě-
lyžařských pracovníků. Hned na ústa- žejním bodem v naší práci bude jed-
vující schůzi byli všichni členové se- nak plán práce a rozvoje a s tím spo-
známeni s náplní práce a s úkoly, kte- jena samozřejmě i kontrola plnění,
ré tuto komisi čekají. . .  Zde však nut- Bude vypracován i jmenný přehled
no říci, že od prvního počátku se nám všech dobrovolných pracovníků na jed-
pracovalo velmi těžce, protože pro tu- notlivých LSKVTVS a ÚV DS’0. Dalším
to práci byly jen hrubé směrnice, kte- naším úkolem bude vypracování pře-
ré jsme museli přizpůsobit sami podle hledu o rozvoji lyžařství v ČSR. Tím
našich úkolů a potřeb. Hned na ústa- ovšem nejsou naše úkoly skončeny,
vující schůzi vypracovala si komise My chceme, aby naše organisační ko-
některé body práce, které později byly mise LS na krajích při své práci měly
rozšířeny a podrobněji propracovány. nějaké vodítko, a proto po ukončení
Tyto úkoly týkaly se především čin- hlavního období vypracujeme přehled
nosti nejen samotné komise, ale i sek- organisace administrativy LS a sesta-
ce v roce 1954. Nemá proto význam víme pokyny pro práci organisačních
dnes se o těchto zmiňovat! Budeme pracovníků. Dalo by se ještě mnoho
o nich více hovořiti, až učiníme uzá- hovořit o úkolech, které nás čekají
věrku naší práce za rok 1954 a bude- v roce 1955. Budeme míti ještě dost
me moci též provést hodnocení. příležitosti o nich obšírněji hovořit.

Dnes bude snad důležitější říci něco Já bych se právě zde a na prahu no
vice o úkolech, které nás čekají v ro- vého roku chtěl zmínit o tom nejhlav- 
ce 1955. Tyto byly již komisí projedná- nějším úkolu, který jsem si nechal až

v diskuse, aby sportu roz- kohled. Je toho snad tro- jakousi instruktáž, jak se
uměl a aby byl pokud chu mnoho. Ovšem vyplatí mají diváci při závodech 
možno aktivním lyžařem, se to. chovat. Že nesmějí přebí-
Jeho předností je, že sám Dnes na příklad na hat dráhu atd. Neškodí
na vlastní oči viděl závod- vrcholná utkání přijde ti- ještě před závodem pře
ní tratě, jejich záludnosti sice diváků. Mnoho z nich číst celou startovací listi- 
a požadavky na závodníka, je třeba na horách nebo nu a upozornit na přední 
Potom je samozřejmě za- na lyžařských závodech po závodníky, 
potřebí, aby znal závodní- prvé. Je tedy naprosto Hlasatel je povinen hlá- 
ky samé. Aby znal i je- nutné podat těmto divá- sit přesně start závodníků, 
jich růst, jejich výkony, kům pomocnou ruku. lila- aby si diváci mohli kon- 
Aby si opatřil zajímavé satel musí divákům říci trolovat jízdu podle vlast- 
údaje o trati i nejlepší mnoho toho, co jemu se nich stopek. Dobrým mra- 
výkony, které zde byly vy- zdá naprosto samozřejmé, vem hlasatele je dát k dis- 
tvořeny. K tomuto vyba- Seznámit je s podmínkami posici ostatním nejlepší 
vení přidáme ještě starto- závodu. Popsat celou trat, čas, dosažený na trati, pří- 
vací listiny, stopky, zápis- upozornit na nebezpečná pádně nejlepší čas tohoto 
nik, tužku, případně dále- místa a zároveň provést období i nejlepší čas, dosa-

20



na konec. Tímto hlavním a stěžejním ce 1954 byly instruktáže na krajích a
úkolem bude nácvik a příprava na I. osobní styk. Přes to, že nám v této
celostátní spartakiádu. My, organisač- práci pomáhali i jiní členové LSSVTVS,
ní pracovnici, musíme učinit vše, co přece jen jsme nemohli bytí všude,
bude v našich silách, aby tato měla Na základě instruktáží, které byly pro-
zdárný průběh a aby lyžaři stáli v prv- vedeny v té krátké době našeho trvání,
nich řadách při nácviku. chtěli jsme provésti vyhodnocení

Když jsem se zmínil o našich budou- LSKVTVS. 
cích úkolech, bylo by dobře, kdybych Toto vyhodnocení nebylo však možno 
se podíval ještě před hodnocením naší provésti pro nedostatek materiálu, kte-
práce tak trochu do minulosti. Jak rý by mohl sloužit jako podklad pro
jsem se již na začátku zmínil, měla hodnocení. Zde však chci upozorniti
naše komise hned od samého začátku všechny lyžařské sekce KVTVS
mnoho úkolů. Jsme si všichni vědomi (MVTVS), že toto hodnocení bude pro-
toho, že naše dosavadní práce, i když vedeno později. Tímto hodnocením
na jedné poradě předsedů org. komisí jednotlivých sekcí chceme zvýšit ne-
SVTVS jsme byli hodnoceni jako nej- jen aktivitu všech sekcí, ale i dobře
lépe pracující komise, měla velké ne- pracující LS povzbudit k další práci
dostatky. Jsme si jich již dnes plně na poli rozvoje lyžařského sportu,
vědomi a tyto chceme v novém roce MIREK KNOBLOCH,
odstranit. Jedním z našich úkolů v ro- člen org. komise LS'SVTVS.

Celoslovenská konference trenérů lyžování
Ve dnech 4.—5. XII. uspořádala lyžařská sekce při Slovenském výboru pro tě 

lesnou výchovu a sport celoslovenskou konferenci lyžařských trenérů. Na pro
gramu konference bylo:

»Zhodnocení dosavadní činnosti a perspektivy do budoucnosti« — přednesl 
předseda lyžařské sekce S1VTVS soudruh Mrá;z.

K o r e f e r á t y :
Metody práce při získávání mládeže pro lyžování — soudruh Hubka.
Lékařsko-pedagogický dozor a sebekontrola sportovce — soudruh Dr Mina- 

roviech.
Trening sjezdaře — státní trenér soudruh Bogdálek.
Speciální trening skokana — soudruh Terezčák.
Speciální trening běžce — soudruh Gajer.

žený jezdcem, který právě na tom, kolik toho chce ky upozornit a získat zá- 
startuje. Jelikož je bez- divákům opravdu dát. jem těch, kteří budou letos 
podmínečně nutné hlásit Tímto jenom stručným mít odpovědný úkol — pří- 
po projetí cílem čas zá- náčrtkem není samozřej- právu lyžařských závodů, 
vodníka, má divák — mě možno vyčerpat vše- Je totiž třeba nejen za- 
i laik — možnost dobře se chny možnosti při dobře včas zajišťovat technické 
orientovat. prováděné propagaci ly- prostředky, ale vyhledat

Při slalomu je třeba vy- žařství. Forem je opravdu vhodné hlasatele, kterých 
světlit »sestavu« branek, mnoho. Záleží jenom na máme stále veliký nedo- 
různé kombinace, jejich tom, chtít je uplatnit. A statek a dát jim samozřej- 
namáhavost atd. A opět podle niých vlastních zku- mě také čas na přípravu, 
pak při startu každého zá- šeností jsme až do loň- Rozhlas, dobře využitý 
vodníkar pokud je to ského roku tuto význam- rozhlas nám velmi pomůže 
vhodné, upozornit na jeho nou a nedílnou složku při v dalším rozvoji lyžařství 
dosavadní úspěchy, na je- zajišťování našich závodů a v šíření nových pokro- 
hfi stylové zajímavosti atd. — přehlíželi. A to je jistě kových myšlenek naší tě- 
To záleží už na iniciativě velká chyba. Chtěl jsem lovýchovy a sportu, 
a schopnostech hlasatele a proto svými několika řád- FRANTIŠEK VALACH

21



Tato konference je významným mezníkem pro další rozvoj závodního lyžování 
na Slovensku. Konference se zúčastnili přední slovenští trenéři jako soudruzi 
Babilonský, Kovalčík, Slivka, závodníci jako mistr sportu J. Krasula a i osvědčení 
staří lyžařští pracovníci jako soudruh Kocum a celá řada dalších trenérů a cvi- 
čitelů. K jednotlivým referátům probíhala velmi hodnotná diskuse, která se 
hlavně zabývala situací v jednotlivých disciplinách, prací ve sportovních školách 
mládeže a některými nedostatky v trenérské práci. Velmi výstižný a pěkný byl 
referát soudruha Hubky o práci s mládeží, který dal mnoho námětů pro zlep
šení situace na tomto úseku. Také další závěry z diskuse o nedostatcích v práci 
na úseku skoku na lyžích, o nutnosti zlepšení péče o závodnice a další získává
ní žen pro závodění, zvýšení péče o trenérské rady v krajích a jejich organi- 
sační výstavba budou jistě mobilisací k další práci, pro rozvoj závodního lyžo
vání na Slovensku.

P o z n á m k a  r e d a k c e :
V příštím čísle Lyžařství budou uveřejněny některé materiály z této konfe

rence.

CELOSTÁTNÍ AKTIV ZÁVODNÍKŮ OSO SLAVIA
Lyžařští závodníci DSO Slavia, kteří se zařadil na druhé místo v žebříčku

v uplynulém roce dosáhli tolika pěk- našich nejlepších sjezdařů. 18 dalších
ných výsledků, chtějí být dobře při- příslušníků DSO Slavie se stalo při
praveni i na letošní bohatou sezónu. slušníky státních družstev. O irůstu zá-
kdy mimo jiné závody proběhnou i Svě- vodního lyžařství v DSO Slavia svědčí
tové zimní akademické hry. Za tím i tato čísla:
účelem uskutečnila trenérská rada 1953 _  18 L výkonnostních tříd.
DSO Slavia v sobotu a v neděli 6. a 7. 1954 _  32 i. výkonnostních tříd.
listopadu 1954 celostátní aktiv lyžařů N přeborech CSR v soutěži DSO Sla- 
L ' ’ykonostn. třídy DSO Slavia v Praze. vla J  umIstil na třet!m mlstě za

V sobotním programu, kterého se ÚDA Spartak. Proti pěkným výsled-
zúčastnil za trenérskou radu SVTVS kům sjezdařů je třeba se zmínit o kla-
státní trenér soudruh Jaroslav Bog- sických disciplinách, zvláště skoku a
dálek, se závodníci seznámili s činností 0 závodu sdruženém, ve kterých zá-
lyžařské sekce, která po dobu svého vodníci nedosáhli dosud úrovně závod-
jednoročního trvání se vypracovala na níků ve sjezdových disciplinách,
jednu z nejčinnějších sekcí ÚV DSO V  práci trenérské rady lyžařské 
Slavia. Zástupce ÚV soudruh Smeti- sekce byly nedostatky. Na příklad na- 
prach se ve svém referátu rovněř zrní- prosto nedostatečný byl styk s KV Sla
nil o činnosti a iniciativním vedení ly- via, což vedlo ke slabé péči jak o závod-
žařské sekce, která dokázala vytvořit niky, tak i o celé jednoty. V Bratislavě
podmínky pro dobrou práci na všech byla o tavena lyžařské sekce při Slo-
úsecích své činnosti a slíbil pomoc při venském výboru DSO Slavia, ale od pc-
všech podnicích lyžařské sekce. čátku se' nepovedlo bratislavským

Předseda trenérské rady soudruh funkcionářům řádně práči sekce pro-
Felix Chovanec podal zprávu o činnosti vádět. Ani po letní přestávce lyžařská 
trenérské rady a jejím plánu na příští sekce Slavia v Bratislavě neprojevila 
rok, zároveň také zhodnotil výsledky zájem o prvotřídní lyžařské závodníky, 
její dosavadní práce. Z mnoha dobrých kteří studují na bratislavských vyso-
výsledků, kterých dosáhli závodníci kých školách.
DSO Slavia loňské sezóny, je nejvýraz- V jiných krajích je situace lepší. Na 
nější úspěch soudruha Slavoje Nejdla. příklad v Ostravě KV organisuje spo-
který získal titul přeborníka ČSR ve léčné treningy, brigády a jiné podniky,
čtyřkombinaci a soudruha Kurta Henn- které upevňují kolektiv a zlepšují
richa, který svými četnými úspěchy individuální přípravu každého závodní-

22



ka. Rovněž v Praze trénují závodníci běžeckých bot, které tak dlouho všem
I. výkonnostní třídy společně. V Brně chyběly.
se výborní závodníci zapojili do práce Večer byly v plovárně SVTVS pro- 
lyžařského oddílu na lékařské fakultě, vedeny kontrolní závody na 50 a 200
kde pomáhají při vedení a cvičení od- m, sjezdaři ještě navíc prováděli různé
dílu. Všem závodníkům I. výkonnost- skoky do vody. Již tyto závody doká-
ní třídy bylo uloženo, aby navázali žaly připravenost všech účastníků na
styk se svými KV a spolupracovali ze- přicházející hlavní sezónu. Zvláště
jména s trenérskými radami krajských soudruh Josef Kucbel, který je nejen
výboiů DSO Slavia. dobrým běžcem na lyžích, ale také

Sněmování mladých závodníků se representantem Slavia Bratislava v leh-
zúčastnil soudruh Dr Jiří Jelínek, kte- ké atletice (střední tratě), dokázal, že
rý ve svém referátu poukázal na dů- i v plavání patří mezi nejlepší,
ležité změny v závodním řádu, zejmé- V neděli dopoledne se závodníci se
na na ty, které zpřísňují závodní pod- šli v tělocvičně MARATHONU, kde po-
mínky — hlavně u sjezdových disciplin kračovala prověrka jejich příprav.
Jeden z nejzdařilejších bodů aktivu Sjezdaři měli na programu hlavní cvi-
byly referáty ať již státního trenéra ky obratnosti a výbušnosti — přeme-
soudruha J. Bogdáíka a Michala Šoltyse mety, salta, skoky sounož, běh na
(ÚDA), kteří byli mezi sjezdaři, nebo krátkou vzdálenost, švihadla. Běžci
trenéra ÚDA a státního družstva sdru- šplhali bez přírazu 24 m, cvičili na
ženářů Václava Mečíře, který svou hrazdě a přišla na řadu i švihadla a
návštěvu věnoval běžcům. přeskoky přes koně na dél.

Sjezdaři měli hlavní zájem o zkuše- Vesměs všichni dokázali svou dobrou 
-nosti z mistrovství světa v Are, zejmé- připravenost a dokázali tak splnit po- 
na potom o nový způsob slalomového žadavky sestaveném soudr. Bogdálkem. 
švihu. Je zcela přirozené, že soudruzi Potom pokračoval aktiv promítáním 
nezapomněli ani na treningové plány filmu z mistrovství světa a diskusí
a nové způsoby přípravy. Soudruh Bog- o všech novinkách, které tyto vrcholné
dálek přinesl též s sebou ukázku no- závody přinesly. Zpestření aktivu zna-
vého druhu sjezdových bot, které po- menal barevný film natočený soudru-
dle rakouského vzoru se budou vyrábět hem Majetovským na mezinárodních
i u nás. závodech na rakouských řekách letos

Těžištěm vypravování soudruha Me- v létě, kde autor snímku patřil mezi 
číře byl Falun — dějiště klasických nejúspěšnější závodníky, 
disciplin letošního mistrovství světa V závěru aktivu byly provedeny roz- 
v lyžování. Nejprve hovořil o způsobech hovory s každým závodníkem o jeho
treningu, o výzbroji běžců a zejména treningovém plánu, potřebách a přá-
potom o zkušenostech z mistrovství nich. V závěrečné diskusi všichni zá-
světa. Každého účastníka zajímala jiná vodníci hodnotili kladně přínos aktivu,
věc — příprava nejlepších, jejich vý- který tak bude znamenat další krok
zbroj, technika a taktika běhu, užívaná vpřed a v jejich poctivé přípravě na
délka holí, tak často u nás přeháněná. hlavní závodní období, a projevili svou
Všechny běžce potěšil potvrzením zprá- vděčnost jak trenérské radě, tak i ÚV
vy, že i u nás se v nejbližší době za- za péči, která je jim věnována,
hájí výroba nového druhu jakostních Eduard Hlaváč a Felix Chovanec

Lyžařství v Pracovních zálohách
Poměrně málo úspěchů docílila dosud závodní lyžování u nás nebylo plně vy-

DSO Pracovní zálohy v lyžování. Pro užito.
základní lyžování máme u nás velké Ústřední lyžařská sekce a trenérská 
možnosti při výchovně výcvikových ly- rada učilily proto několik opatření
žařských zájezdech žactva, máme která mají naši práci zlepšit,
u nás i řadu závodníků mezi žáky i do- Po dohodě s oddělením tělovýchovy 
spělými. Myslím, že jak rekreační, tak na ministerstvu pracovních sil bylo

23



dohodnuto, že oblastní sekce zajistí středění pro spartakiádu. O vánocích
odborný metodický výcvik ve všech pro Čechy ve Špindlerově Mlýně, pro
výchovně výcvikových zájezdech žac- Moravu na Pústevnách a týdenní sou-
tva. Tato dohoda se plní a bude mít středění ve Vysokých Tatrách před
dobré výsledky. I pro jiné dvou nebo zimní spartakiádou.
jednotýdenní rekreační zájezdy budou Chceme a musíme lyžování využít 
určováni schopní cvičitelé se souhla- politicky výchovně a naším cílem je 
sem oblastní sekce. vychovávat závodníky nejen technicky

Pro závodníky Pracovních záloh byli vyspělé, ale i socialisticky smýšlející, 
zajištěni trenéři, dobrá výzbroj i vý- Jedině tak se odvděčíme lidu, který 
stroj a hlavně v horských učilištích bu- v dělnické mládeži vidí novou směnu 
de práce lyžařských oddílů řízena tak, a věnuje jí veškerou péč* 
aby nám rostli dobří representanti. Při- MILOŠ ŠTEFEK,
pravili jsme pro ně 3krát týdenní sou- lyžařský trenér PZ.

TEPLIČTÍ BOBISTÉ A SÁŇKAŘI PŘIPRAVENI 
NA LETOŠNÍ ZIMU

Při hodnocení loňské sezóny zabývali druh Václav Hejný získal titul kraj-
se tepličtí závodníci a funkcionáři ského přeborníka DČO Spartak,
hlavně nedostatky ve svých Vlastních V létě nezapomínalo se na problém 
řadách. Byl to malý počet nositelů od- nových drah, neboť staré pořekadlo
znaku zdatnosti PPOV a problém zá- říká, že zima se tě optá, co jsi dělal
vodních drah. Krajská komise bobů a v létě. Sáňkařská dráha byla vytyčena
saní vypracovala plán, podle kterého a přikročilo ge ihned k úpravám. Vše-
postupovala po celý rok, a úspěch se chny oddíly se zapojily podle svých
dostavil, i když úkol nebyl splněn na možností, a tak tepličtí sáňkaři nyní
100%. již čekají jen na sníh, aby vyzkoušeli

Mezi oddíly rozpoutal se živý souboj tuto novou dráhu, na které se v letoš-
v plnění PPOV. Často v Zámecké za- ní sezóně uskuteční řada závodů v čele
hradě či na Letné setkali jsme se s bo- s kvalifikačním závodem o Velkou cenu
bisty či sáňkaři, jak plní discipliny města Teplic.
PPOV, aby ukázali, že odznak zdát- Bobisté si také vytyčili novou dráhu 
nosti není pro ně pouhou formalitou, a začali hledati cestu financování stav-
ale náplní přechodného a přípravného by. Slíbená podpora ÚV Spartak však
období. nepřišla a podpora byla zařazena na

Ze- všech druhů sportu teplického rok 1955. Nic jiného nezbývalo, než
okresu jsou nejlepší v plnění PPOV, chopiti se lopat, krumpáčů a pustiti se
neboť získali dosud 23 PPOV I. stupně do úpravy staré bobové dráhy. Upra-
a 9 PPOV II. stupně. Znamená to, že vily se zatáčky, zlepšil se povpch dráhy,
70% závodníků je nositeli odznaku a tak z určeného plánu nesplnil se sen
zdatnosti a řada jich splní ještě v tom- teplických bobistů — nová dráha,
to roce zbývající discipliny. Bobisté a sáňkaři byli jedni z prvých

Další kontrolní zkouškou tělesné sportovců teplického okresu, kteří za-
připravenosti byl Dukelský závod bran- slali ze svého srazu resoluci, v níž žá-
né zdatnosti, kdy na okresním kole byli dají všechny bobisty a sáňkaře Francie,
to bobisté TJ Dynamo Teplice a TJ Slo- Itálie, západního Německa a Rakouska,
van Teplice, kteří obsadili prvá místa aby společně s námi stáli v předních
ve svých kategoriích a odnesli si tituly řadách bojovníků za mír a také protes-
okresních přeborníků DZBZ. I v kraj- tovali proti remilit.arisaci západního
ském přeboru čestně hájili barvy okre- Německa.
su Teplice. Tepličtí bobisté i přes plnění hlav-

Závodníci TJ Spartak Teplice Somet nich bodů plánu nezapomínali na své
závodně .vyžívali se v kuželkách a sou- spolučinitele — boby. Někteří závod-

24



níci své boby renovují a Dynamo se A nyní již netrpělivě čekají na sníh,
Slovanem stavějí nové boby, z nichž aby vyzkoušeli, zda jejich příprava by-
hlavně dvousedadlový bob Stadlera má la dobrá.
býti svým řešením novinkou ve stavbě Všichni již nyní těší se na závody a 
bobů. Jak bude nový typ úspěšný, uká- přáním každého sáňkaře a bobisty je 
ží závody. účast na zimní spartakiádě v Tatrách,

I přestože nová bobistická dráha kde chtějí dobře representovati kraj
nestojí, mohou býti tepličtí bobisté a horníků — Ústecko,
sáňkaři spokojeni, se svou letní prací. VÁCLAV LOMOZ

U Č I T  P A D A T ?
V červencovém 7. čísle Lyžařství hrách. V tomto smyslu jistě můžeme

jsem přečetl se zájmem článeček na s autorem článku souhlasit. Ale není
poslední stránce o zábraně lyžařským řešením nebezpečí úrazu na lyžích to
úrazům. Tuto otázku pokládám za vel- že bychom učili lyžaře padat. Vždyť
mi důležitou. Musíme se snažit, aby sám autor si v tom odporuje, když
lyžařství přinášelo co nejvíce užitku v článku požaduje zařazení nácviku
a abychom co nejvíce přispívali k sni- pádů do lyžařského výcviku, ale končí
žování všeho neužitečného, škodlivého článek: »...naopak, cílem každého ly-
a hlavně nebezpečného, co s lyžařstvím žaře je udržet kdykoliv rovnováhu a
přichází. V prvé řadě tedy se snažíme nepadnout.«
předcházet úrazům. Padnout může každý lyžař, ale to

V této snaze jistě také byl psán člá- nas neopravňuje k tomu, abychom
nek v 7. čísle. Nejcennější je v něm s padáním počítali jako s pravidelnou
zdůraznění, že nejlepší zábranou proti nutností a abychom proto padání na-
úiazům na lyžích je celoroční průpra- cvičovali.  ̂Nacvičování pádů by vedlo
va, a to vydatná a všestranná. Ta je nej- k tomu, že by lyžař po takovém ná-
důležitější, protože zaručuje zdatnost cviku padal zbytečně často a ze zvyku,
tělesnou a ta je pak nejlepší ochranou ab nechtěně, přece však proto, že si
proti úrazům, neboť k úrazům dochá- vytvořil pohybový stereotyp pádu a tak
zí v naprosto převážné většině přípa- b-V Pn každému překvapení nebo při
dů tehdy, když je organismus unaven okamžité ztrátě rovnováhy na to rea-
a zeslaben. Myslím však, že se autor goval tím, že by padl. Ale to přece ani
článku mýlí, domnívá-li se, že pád na yy„ nechcete! A přitom by takový ly-
lyžích sám o sobě je už tím největším vůbec nebyl pojištěn proti těm
nebezpečím úrazů. Je přece všeobec- bezmocným pádům, kdy ho to prostě
nou zkušeností a zcela typické, že teh- porazí, že už nemůže pád usměrnit,
dy, když lyžař vyletí do vzduchu a při nebo kdy vyletí do vzduchu a neví, co
tom udělá třeba i salto, nedochází ke s n!m děje, nebo kdy jeho unavené
zranění, pokud pádem nenarazí na ká- tělo nesnese nápor při pádu, byť i leh- 
men, na strom, nebo na jinou věc kém, a i když »dovede padat«.
o kterou se zraní, nebo pokud neza- Dokud jsme schopni své tělo ovládat,
píchne lyži do sněhu tak, že mu to páčí dotud většinou nelze mluvit o nezbyt- 
nohu. Je také všeobecně známo, že ném pádu. A při pádu, kdy už neovlá-
mnoho zdánlivě nicotných pádů i v nej- dám rovnováhu, nebývá v naprosté
menší rychlosti provedených končívá většině případů čas nebo pohybová
ošklivými úrazy, je-li tělo zeslabené schopnost dopadnout podle receptu,
únavou, či vyčerpáním. Je samozřejmé Nebylo by dost odpovědné tvrzení, že
že nešika a neotužilý, nezdatný, padá všelijaká ta přisednutí jsou nezbytný-
nebezpečněji než lyžař, který je vše- mi pády. Nám nejde o to, když padáme,
stranným sportovcem a který umí pa- tak dopadnout podle receptu, ale když
dat na zápasnické žíněnce nebo při padáme, získat znovu rovnováhu a

25



jsme-li ve vzduchu, dopadnout na no- základního lyžařského výcviku ovšem
hy, pokračovat v jízdě a nepadnout. patří vstávání na pádech, ale ten ná-

I ti nejzdatnější a nejcvičenější cvik pádů tam při největší shovívavos-
sjezdoví závodníci se ve většině pří- ti přidat nemůžeme. Dále patří k zá
padů marně pokoušejí o to, aby ovlád- bráně lyžařských úrazů výchova lyžařů
li své tělo, když jim to podrazí nohy k správnému chápání poslání sportu
Trenér našich sjezdařských represen- v socialistické společnosti, výchova ke
tantů, Milan Špaček, vyprávěl, jak nej- kázni, k odpovědnosti, k ohleduplnosti
lepší světoví sjezdaři trénují vydatně vůči jiným, k odhadu svých sil, k roz-
akrobatiku, takže jsou pružní a mrštní lišování odvahy od nerozvážnosti,
jako kočky. Dovedou se i z pádů, kdy k pohrdání frajerstvím, výchova pevné
mají nohy téměř nad hlavou, stočit. vůle k pilnému a tuhému treningu, vý-
dopadnout na nohy a pokračovat v jíz- ohova k úctě k práci a oceňování lid-
dě. Když to sledoval se sovětským ského zdraví.
trenérem Rostovcovem, Milan se ho Dr JIŘÍ JELÍNEK
zeptal: »A co teď, soudruhu?« Rostov-
COV se pousmál a odpověděl: »Řeknu P o z n á m  lí a  r e d a k c e :  Č lánek
svým svěřencům, aby se dobře dívali. p racovn ík a  zd ravotn íh o  o d d ělen í SVTVS
Vyhodím do vzduchu kočku, aby se za- so u d ru h a  Š im ka p řin esl první d isk u sn í
točila, kočka sebou mrskne a dopadne a k r it ick ý  p ř ísp ěvek . J is t ě  b y  čten áře  za-
na všechny Čtyři. A  já řeknu: „Viděli j ím a ly  i p ř ip om ín k y  z řad závod n ík ů , jež
jsme, molodci? To se naučíte!“« tím to  n epřím o v y zývám e k  od p ověd i.

Úplně nešťastná by byla myšlenka _____________________________ _
že je třeba jako v jiných sportech
(asi judo, odbíjená, hokej a pod.), »na- '  jl  '  i '  i
učit lyžaře pády, které by s sebou ne- .S1OZ6 ÏII XTGI10F $ k 6  FSMly 
nesly škody na zdraví«. Pády na ly
žích nechceme, asi tak jako je ne- Předsednictvo lyžařské sekce SVTVS 
chceme na bradlech, na kole, na koni projednalo a schválilo doplnění ústřed
na tenise a i jinde. Proto je ani ne- ní trenérské rady
můžeme chtít učit.

Učením pádů vytváříme u začáteční- Vedení TR: 
ka nejen návyk pádů, ale zbytečně ho „
nutíme k pádům, o nichž sám tvrdíte Soudruzi Pad Vladimír, Belonozmk 
soudruhu autore, že jsou nejčastější Miroslav, Tvrzník Bohuslav, Bogdálek 
příčinou úrazů. Také neberete v úvahu Jaroslav, Mečíř Václav, Špaček Milan, 
že začátečníkovy pády, i kdyby šlo Pittl Jaroslav, Sýkora Bohumil, Střížo-
o všestranně zdatného cvičence a spor- vá Sylva, Opit Oldřich, Buďárek Oldřich,
tovce, jsou horší o to, že má nohy ne- Vrána Rudolf, Mudr Mach František,
zvykle připoutány k lyžím. Dokud tedy Terezčák Jan
by se mohl při pádu ovládat, pak by 
to byl vyloženě zbytečný pád, který Plenům TR: 
musíme chtít odvracet odvahou a ši
kovností. Kdyby začátečník jel rovnou tvoří vedení a další soudruzi: Leně
na nebezpečnou překážku a neuměl ji- mayer Antonín, Weisshautel Václav,
nak zastavit nebo vyhnout, tak si bez Pele Zdeněk, Kovalčík Štefan, Gajer
nácviku sedne. Cyril. Bruk Karol, Skrbek Josef, Kum-

K předcházení lyžařským úrazům je pošt ^Miroslav, Beran Miroslav, Brchel
tedy třeba se důkladně a všestranně Luboš, Parma Zdeněk, Krajňák Otto,
tělesně připravovat na hlavní lyžařské Charvát Dušan, Dvořák Karel,
období, protože jízda na lyžích je jed- Representanti, kteří byli členy TR. 
ním z nejnamáhavějších sportů. Dále byli uvolněni z funkce, aby se mohli
je třeba předcházet úrazům na lyžích plně věnovat treningu. Z funkce byli
soustavným výcvikem v ovládání lyží, uvolněni soudruzi: Šimůnek Vladimír,
neboť nejlepší ovládání lyží zajišťuje Šlachta Daniel, Pitucha František,
nejmenší pravděpodobnost pádů. Do Lelková Květa.

26



BOBOVY SPORT V ČESKOSLOVENSKU
BRONISLAV HANÁK

Nejstarší bobovou dráhou v ČSR je Lázních, Tatrách a v Teplicích. Byly
dráha v Tatranské Lomnici, postavená opraveny dřevěné boby staré konstruk-
v roce 1896, diouhá 1900 m s průměr- ce a teprve v roce 1952 po návratu na-
ným spádem 9,5%. Dráha byla vyba- šich representantů z NDR bylo zapo-
vena vodovodem, výtahem pro boby a čato v Teplicích a Liberci se stavbou
12 zatáček bylo opatřeno vysokými moderních ocelových bobů. V současné
mantinely, které umožňovaly dosáh- době jezdíme na bobech vlastní kon-
nout tehdy největší rychlosti 80 km strukce a na bobech typu Feierabend.
v hodině. Na svou dobu to byla jedna Do roku 1951 byly pořádány místní 
z nejmodernějších drah ve stední závody v Mariánských Lázních a ně-
Evropě. Tato dráha dokumentuje his- které větší závody, jako na př. Mistrov-
torii bobového stortu v ČSR/ i když ství Vysokých Tater v roce 1948 a pod.
nemáme zpráv o sportovních výkonech 0 d roku 1951 jsou pravidelně pořádá
na ní dosažených. Je to snad také tím, ny přebory ČSR v jízdě na bobech,
že dráha byla postavena pro bohaté Přebory v roce 1951 a 1952 byly pro-
návštěvníky Vysokých Tater majiteli vedeny na bobové dráze v Teplicích-
lomnických hotelů, a pochopitelně tito Dubí, v roce 1953 v Tatranské Lomni-
lidé, bažící po sensacích a rozptýlení, ci a v roce 1954 v Mariánských Láz-
používali dráhy spíše k rekreačním jíz- nich.
dám a zábavám nežli k soustavnému Přebor ČSR v jízdě na bobech v ro- 
provádění tohoto rychlého zimního ce 1953 byl U3pořádán za účasti 11
sportu. Neměli jsme však začátkem čtyřsedadlových a 12 dvousedadlových
století jen tuto dráhu. Také v českých bobů z 5 krajů.
krajích byly budovány bobové dráhy T. , , , ,
které mají starou a skutečně spor- Ve dnech 12.-14. února 1954 byla
tovní tradici. Je to dráha v Mar. Láz- “sP” a,?ana v Mariánských Lázních če
nich, dlouhá 1500 m, s výškovým roždí- los.ta? !  ?°“tez ,v. dvou- a ctyr-
lem 118 m a se 6 zatáčkami, dále dra- sedadlqjych bohu za dosud nejvetsi 
ha v Teplicích-Dubí, dlouhá 900 m, Stnrídvali,- 16 dvouse-

’ bobová dráha v Jablonci n. N. o délrá Radiových a 15 Čtyřsedadlových bohu. 
1050 m s výškovým rozdílem 113 m Frebormcky titul udelen nebyl, protože 
a s průměrným spádem 10,70/„, ko- ' vets‘na p o d n ik u  nebyla nositeh od- 
nečně dráha v Aši, která patřila k na- znaku výkonnostní tndy. Pro pr.st, 

"ei /P f im  dráhám, dnes ovsem ne- k odznak zdatnost, ppov a všechna 
použivatelná. , , ... , ~ ,sportovní činnost v oddílech v prechod- 

Skutečně správně postavenou bobo- ném a přípravném období je zaměřena 
vou dráhu, na které bychom mohli po- na spinění tohoto úkolu, 
řádat mezinárodní závody, v ČSR ne- , .. ~  - -
máme a bude naším tikotem, abychom „ ,D.lky P°a.Pore ,SYiy.S zazn.amena’ a. 
takovou dráhu, na příklad podle vzo- také bobový sport další.rozvoj, vzrůstá
ru bodové dráhy Wadeberg v Ober- ¡‘»ce zavodniku a tvor. se nove oddíly
holu, vybudovali Prl D/ ° -  / . L . le/ " u «54  J s m e  meh

. . .  pres 200 aktivních závodníku orgamso-
Až do roku 1939 jezdili na bobech váných v 17 oddílech a vybavených asi

I
 většinou příslušníci německé náfrod- 60 závodními boby. V zimním období

nosti, z nichž mnozí patřili mezi nao- byly založeny nové oddíly v Brněnském

průměrné evropské bobové závodníky. krajj (2), Mariánských Lázních (2),

V ' . . . - " ’



soutěží i přes poměrně nepříznivé pod- chom se byli velmi rádi zúčastnili, po-
mínky povětrnostní a opožděnou zimu. ně vad ž v našem sportu můžeme zvýšit

Pokud se týče mezinárodních zku- svou výkonnost zvláště účasti na me-
šeností našich předních závodníků, zinárodních závodech na dobré dráze,
zúčastnili jsme se v roce 1952 zájezdu , . . . .  ..
do Oberhoíu bohužel jenom jako pozo- . C*los,tat"!.soutez v- M.a'"«».^ych Laz- 
rovatelé, poněvadž s boby tehdejší nich potvrdila, ze naše bohy jsou schop-
konstrukce nebyli naši závodnici, až ny ^ n km en ce  a ze i vykony jezdců
na několik treningových jízd, připište- Jsou uspokojujíc,. Chceme v celorocne
ni k ávodu prováděném tremngu dosáhnout tako-

Na zimních akademických hrách vé fysické přípravy, která by se kladně
v Poianě v roce 1951 startovalo impro- P™Jev,hl !.Ye sPec,a výcviku aby-
visovaně složené družstvo ve ětyřse- c!>om SIT í ,z Y r0,ce 1955 mohli zucast-
dadlových bobech a umístilo se na 2. mt mezinárodních závodu,
místě ze 7 startujících bobů Anglie. Naším cílem bude, abychom dosáhli 
Rumunska a ČSR. takové sportovní úrovně a závodní

Cenné zkušenosti a materiál nám při- techniky, která by byla zárukou čest-
vezl soudruh Mráz z mistrovství svě- něho zastoupení československého bo
ta 1954 z Cortiny. Letošního mistrov- bového sportů na příštích Olympij-
ství světa v jízdě na bobech v Itálii by- ských hrách 1956.

Ještědská sáňkařská dráha a její historie
P ř i  le to šn ím  zasedán í F IB T  (m eziná- děním  by l pověřen A dolf H o ffm an n  a

ro d n í federace  pro  bobový a  sá ň k a řsk ý  sta v b u  prováděl s ta v ite l Z eutzytzki. Během
sp o rt)  v ita lsk ém  m ěstě  C ortině ď A m pez- roku  1909 b y la  sá ň k a řsk á  d rá h a  postave-
zo by l m im o jin é  podán návrh , ab y  se n a  v délce 1980 m. Je likož  celá tr a s a  d rá -
m istro v stv í E vropy  v jízd ě  n a  san ích  v ro- h y  je  u m ís těn a  na severn í s tra n ě  Je š těd u ,
ce 1958 nebo 1959 konalo  v Č eskosloven- m á velm i dobré sněhové podm ínky. S a
sku. Je s tliž e  se ten to  náv rh  usk u tečn í, m o tn á  d rá h a  je  8 m široká , z toho p řip ad á
b ude to velký úspěch našeho sá ň k ařsk éh o  6 m na  h lavn í sjezdovku. Z uvedených
sp o rtu . J e  pochopitelné, že m istro v stv í 6 m jso u  4 m e try  na v las tn í jízdn í d ráh u
E v ro p y  v y žadu je  n ejen  dobrou  o rg an isa - a  2 m podél d ráh y  je  u rčeno  pro  chodce
ci, a le h lavně ¿ á v o d n í d ráhu , k te rá  vyho- k výstu p u  a  se stupu . Spád d rá h y  je  roz-
vu je  m ezinárodním  p ředp isům . V Česko- m an itý , p řizpů so b en ý  te rén u  a za táčkám
Slovensku m ám e jed in o u  takovou  d ráh u , a ko lísá  m ezi 10—20%. Má 6 velkých a 12
a to z Je š tě d u  do L iberce. I  když je  zná- m alých  zatáček, je jich ž  polom ěr m ěří 10
mo, že od roku  1945 se na té to  d ráze  žád - až 15 m. P ře je z d  siln ice L iberec—K říž a n y
né sá ň k a řsk é  závody n epořádaly , je  mož- tě sn ě  p řed  cílem  je  vyřešen  betonovým
no společným  úsilím  SVTVS v P ra z e  a  podjezdem , takže  d rá h a  nevadí n ik te ra k
k ra jsk é  kom ise bobů  a san í v L ib e rc i tu to  dopravn ím u ru ch u  n a  té to  siln ici. K  slav-
d ráh u  v k rá tk é  době op rav it a  d á t do p ro- nostn ím u  o tevřen í té to  sk u tečně  p rv o tříd -
vozu. Je lik o ž  Je š tě d s k á  d rá h a  m á velm i ní závodní sá ň k a řsk é  d ráh y  došlo 12. pro-
d o b rý  zvuk v cizině, všim něm e si tro ch u  since 1909. J iž  2. ledna  a  13. ú n o ra  1910
h is to rie  té to  závodní sá ň k a řsk é  d ráh y . b y ly  zde p o řád án y  velké spo rtovn í p řebo-

N a popud horského  spo lku  v L ib e rc i ry  se značnou ú čas tí zah ran ičn ích  jezdců,
podn ik l člen toho to  spo lku  pan  A dolf T ěm ito  závody v las tn ě  začala závodní é ra
H o ffm an n  v roce 1908 m noho cest do ci- Je š tě d s k é  d ráh y , k te rá  b y la  a je  dosud
ziny  a n avštív il všechny znám é sá ň k a řsk é  považována za jed n u  z n ejlepš ích  ve s tře d -
d rá h y  v N orsku, Š výcarsku  (M ořic a D a- ní Evropě. D ůkazem  výborné k v a lity  té to
vos), R a kousku  a N ěm ecku, kde provedl d rá h y  b y la  sku tečnost, že I . m istro v stv í
d ů k lad n é  stu d ie  těch to  d rah , ab y  za jis til E v ro p y  v roce 1914 bylo  usp o řád án o  právě
Je š tě d s k é  dráze ty  nejlepší podm ínky  po n a  Je š tě d s k é  dráze a p řin eslo  p rv n í vý-
s trá n c e  techn ické i sportovn í. V jeho  pro- znam ný  úspěch českým  sá ň k ařů m . M is-
jek tu , k te rý  výborně vy řešil zv ládnu tí ne trém  E vropy  se  s ta l  R udo lf K au šk a
právě  snadného  je š tě d sk éh o  terénu , se ž L iberce. P o  vzoru Je š tě d sk é  d rá -
ukáza ly  dobré výsledky  z jeho  cest do ci- h y  postav il zak lad a te l polského svazu zim-
ziny. P ro to  tak é  v roce 1908 bylo započato  n ich  sp o rtů  k a p itá n  L o tescka  znám ou sáň-
se s tavbou  sá ň k a řsk é  d ráh y . H lavn ím  ve- k a řsk o u  závodní d rá h u  v K ry n ic i v P o l-

28



sk u . P o  m n oh a  m istro v stv ích  Č esk o slo v en - P o  o sv o b o zen í n aší v la s ti v roce 1945 ne-
ska, která, s e  je zd ila  p řevážn é na J e š tě d -  b y l u te h d ejš ích  ú řed n ích  č in ite lů  v L i-
sk é  dráze, b y lo  v roce 1939 provedeno  d a l- b érci zájem  o ob n oven í J e štěd sk é  dráhy,
š í  m is tro v stv í E vrop y  na dráze z J eštěd u , V ěřím  proto, že n y n í v dob ě sk u tečn ě  m a-
v e  k terém  zv ítěz il o p ět Č ech oslovák  F r itz  sovéh o  rozm achu závod n íh o  sá ň k a řstv í s©
P r e u s le r  z L ib erce . T o to  m is tro v stv í E v - podaří pom ocí všech  tě lo v ý ch o v n ý ch  s lo -
rop y  b y lo  v la stn ě  n eo fic iá ln ím  závěrem  žek  u v ést tu to  dráhu do p ů vodníh o  stavu
závod n í sezó n y  na J e štěd sk é  dráze, je lik o ž  a p ok račovat ve s la v n é  trad ic i česk o s lo -
b ěh em  oku pace b y lo  provedeno  pouze n ě - ven sk éh o  sá ň k a řstv í.
k o lik  m en ších  závod ů  m ístn íh o  význam u . M IL O SL A V  B E L D A , Sm ržovka

SÁŇKAŘI, VÍTE, Ž E . . . ?
. . .  v  u p ly n u lé  z im ě sá ň k o v a lo  v  re- sá ň k a řsk ý ch  o d d ílů  z o k o lí p ř ilo ž ili ruku

kreačn ích  s třed isc ích  a zotavovn ách  R O H  k  d ílu , a b y  dráha m oh la  b ý t a lesp oň  čás-
14.046 rek rean tů , a sá ň k a řsk ý ch  závodů tečn ě  u ved en a  do provozu již  v n a stá v a jíc í
R O H  se zú ča stn ilo  2341 závod n ík ů  a  zá- z im ě?
vo d n ic?  . . . prvn ím i sáň k aři, k te ř í se  o b jev í po

. . . n e jv ě tš í ú ča st p racu jíc ích  b y la  za- 121eté p řestávce  na J e š tě d sk é  dráze, bu de
znam enán a ve Š p in d lerově  M lýně, k d e  šk o ln í m lád ež lib ereck ý ch  šk o l, pro k terou
b y lo  usp ořád án o  10 ve lk ých  sá ň k a řsk ý ch  k ra jsk á  k om ise  bob ů  a sa n í při K V T V S
závodů  m ezi zotavovnam i za ú ča sti 1673 v L ib erc i u sp ořád á  v d o ln ím  ú sek u  tra ti
závod n ík ů  a 384 d a lš ích  sá ň k a řsk ý ch  akcí, n ěk o lik  p rop agačn ích  sá ň k a řsk ý ch  zá-
ve k terý ch  se  zú ča stn ilo  sáň k ován í 6886 vodů ?
rek rea n tů ?  . . . n. p. S tart pracuje na novém  proto-

. . . n e jv ě tš í p oče t sáň k ařů  a sáň k ařek  ty p u  závodních  san í, vhod ných  i pro no
s e  seše l na začátku  března u sta r tu  sáň - v áčk y  a z im n í rek reačn í s třed isk a  R O H ?
k ařsk éh o  závodu z M éd věd í b ou d y  k D iv - . . .  i sáň k aři, ch tě jí- li  b ý t  v šes tra n n ý -  
č ím  L ávkám  ve Š p in d lerově  M lýně, k teré - m i sp ortovci, m u sí p ln it p od m ín k y  odzna- 
ho se  zú ča stn ilo  174 rek rean tů ?  ku zd a tn o sti P P O V  a že pouze n o s ite lé

. . . v ítězem  toh oto  závodu se  sta l sáň - to h o to  odznak u , k teř í se  k v a lifik u jí na
k a řsk ý  pracovník  a závodník  soudruh  Ol- k ra jsk ý ch  přeborech , m ohou sta r to v a t na
d řicli H rd ličk a  ze Sok ola  L ib v erd y , k ter ý  přeboru ČSR v j ízd ě  na san ích  ve dn ech
p řed je l druhého so u těž íc íh o  o celou  jed n u  17.—20. února 1955 ve S tarém  S m okovci?
m in u tu ?  . . . n e jlep ším  krajem  v p ln ěn í p od m ínek

. . .  na m ezin árod n í sáň k a řsk é  dráze odznak u zd a tn o sti PP O V  je  kraj L ib erec -
z J e štěd u  do H orn íh o  H an ych ova  b y ly  za- k ý , k terý  z ísk a l m ezi sáňkaři k 1. ř íjn a
h á jen y  vym ěřovací práce a že ta to  u m ělá  45 nových n o s ite lů  PP O V  I. s tu p n ě?
sáňlcařská dráha m á b ý t  v le tech  1955 a  . . .  n e jú sp ěšn ě jš ím  od d ílem  v ce lo stá t-  
1956 rek on stru ován a?  n ím  prům ěru je  sáň k ařsk ý  od d íl J is k r y

. . . vym ěřován í d ráh y  p rovád í ve svém  Ž elezn ob rod sk é  sk lo  ve Sm ržovce, kde  
voln ém  čase b r ig á d n ick y  sou d ru zi R u d o lf m ají 20 n ových  n o s ite lů  P P O V  I?  N á sle -  
F r e u ss le r  a  In g . T ech n ik  z L ib erce?  d u jte  je j ic h  p ř ík lad u !

. . . b u d e  třeb a , a b y  i  o s ta tn í č len ové  -b h -

Statistika jako pomocník v tělovýchově
Na všech orgánech tělovýchovných organisací se hodnotí v každém čtvrtletí 

statistické výkazy o tělesné výchově a sportu, které ve všech ukazatelích hod
notí plnění plánu rozvoje tělesné výchovy a sportu. Navíc obsahuje statistika 
mnoho základních údajů o činnosti všech jednot a sportovních oddílů. Je třeba 
kriticky říci, že zdaleka není ještě statistika v oddílech, jednotách i vyšších slož
kách vypracovávána s plnou odpovědností, že její údaje nejsou plně prověřeny 
a na druhé straně není dostatečně využita jako pomocník v práci — ukazatel 
i kompas, který nám má osvětlovat úspěchy i nedostatky.

Ke konci září (III. čtvrtletí 1954) bylo částečné zlepšení na úseku statistických 
údajů o sportovních oddílech. Příčinou je určení přesné definice sportovního od-

f
29



dílu, uveřejněné v č. 8 Směrnic a pokynů SVTVS ze září 1954. Upřesnění zname
nalo pokles. V tomto případě je ovšem pokles kladným zjevem, protože jeho 
příčinou je prověrka nepřesných údajů. Již několikrát se stalo, že pracovníci 
krajských sekcí různých sportů nesouhlasili s výsledky statistiky v jejich sportu 
za jejich kraj. Přitom však nebyla využita prvá a základní cesta k nápravě 
těchto ťiedostatků. Kdo jiný než právě oni mají prověřit a zajistit správná čísla
0 svém sportu přímo ve statistice kraje dříve, než je odeslána vyšším orgánům. 
Takováto kontrola má totiž velký význam nejen pro správné hodnocení uplynulé 
práce, ale i pro pochopení úkolů statistiky a její využití již v základních složkách, 
jednotách a oddílech.

Pracuje špatně a naslepo ta jednota, která nemá přehled o počtu členů v jed
notlivých oddílech, jejich aktivitě, účasti v soutěžích, o plnění podmínek od
znaku PPOV a počtu nositelů výkonnostních tříd. Stejně nahodilým činovníkem 
by byl vedoucí oddílu či trenér nebo cvičitel, který by nevedl zápisník o návštěvě 
cvičení a jiných údajích svého oddílu i jeho jednotlivých členů.

\

Není těžké udělat ihned základní nápravu nedostatků, které tělovýchovnou sta
tistiku tíží. Rozpory a rozdíly je třeba opravit podle dokladů, které přesvědčivě 
hovoří o skutečnosti. Jen tak budou statistická čísla pomocníkem v naší tělo
výchovné práci.

LÉKAŘ 0 JÍZDĚ NA BOBECH
Tento pohovor byl napsán ze dvou vě snažit; tyto řádky vám chtějí uká- 

důvodů. Jednak má před letošním zat cestu.
hlavním období seznámit aktivní bo- Jistě většina z vás slyšela nebo čet- 
bové závodníky se základy tělovýchovné la, že medicína dnes přechází stále 
zdravotní péče zaměřené na toto spor- více z therapie na prevenci, t. j. z lé- 
tovní odvětví; za druhé — a tento čení nemocí na předcházení jim a za- 
úkol je stejně důležitý — je myšlen bránění jejich vzniku. Ve sportovním
1 jako argument na obranu bobového lékařství je toto hledisko obzvlášť pa-
sportu. V ostatních druzích tělesné trné. Je sice velmi dobré umět spor- 
výchovy dnes již nikdo nevidí nic tovní úrazy a nemoci bezvadně vyléčit, 
zvlášť nebezpečného; naproti tomu ale nesporně ještě lepší a výhodnější 
však je stále dosti rozšířeno přehnané je jim prostě předejít. Tato snaha, 
mínění o nebezpečí bobového sportu předcházet vzniku sportovních úrazů 
a někdy se — zvláště mezi nedosti nemocí a jiných nepříjemností, musí 
informovanou veřejností — vyskytne vycházet hlavně ze dvou míst. Přede- 
i názor, že jízda na bobech je jakási vším ze závodníka samého, za druhé 
úžasně nebezpečná a divoká zábava, se musí opírat o činitele technické, 
kde co jízda, to risiko těžkého zraně- Dnes si všimneme hlavně vlastní 
ní, když ne smrti. Jistě jste se s tím- osoby závodníkovy. Nejlepším proje
to názorem nejednou setkali — ale vem zdravotního uvědomění sportovce 
pravda je, že za posledních p a d e s á t  a celého jeho postoje k treningu a ke, 
let si u nás tento sport vyžádal jedí- snaze o maximální výkony je — vedle
nou oběť, což rozhodně nesvědčí o je- osobní hygieny — správně prováděná
ho nebezpečnosti. A risiko úrazu není s e b e k o n t r o l a .  Obsah tohoto pojmu 
o nic větší než na příklad v dráhové je starý, tak starý jako sám sport, ale 
cyklistice, ve skoku či sjezdu na ly- název je nový, a proto tuto otázku po- 
žích nebo v rohování. Je však možno drobněji vysvětlím. Kromě toho správ-
je ještě dále snížit, jestliže se budete ná sebekontrola je věc, proti které se
vy, aktivní boboví závodníci, o to pocti- ve sportu nejvíce hřeší a která se nej-

30



méně dodržuje. Především krátká de- uvést na prvém místě — je to pře- 
finice: sebekontrola je soustavné sle- devším otázka odpovědnosti k ostatním 
dování svého zdravotního stavu a jeho poněvadž každé silnější zhoršení zdra- 

výkyvů a přizpůsobení treníngu zdravot- votního stavu, na příklad silná angína 
nímu stavu. To ovšem nesmí znamenat, větší bolest hlavy, žaludeční nevolnost, 
že se ze sportovce stane hypochondr, horečka a pod. otupuje postřeh a 
který se leká 'každého píchnutí v zá- snižuje reaktivní schopnost, takže se 
dech; a také to nesmí vésti ke vzniku značně zvyšuje možnost havarie. Platí 
přecitlivělosti, kdy si sportovec myslí. , to nejen o nemocech, nýbrž i o dra
že při každém drobném nachlazení ne- zech. Je celkem jasné, že rozumný 
bo odřenině musí trening na kdovíjak číověk si nesedne na bob s klíční kostí 
dlouhou dobu přerušit. U dorostu v sádře nebo podobně handicapován, 
je to ovšem otázka jiná a příliš spe- protože je snížena jednak jeho pohyb- 
ciální, než abych ji zde mohl rozbírat. Kvost, takže se stává závodnicky mé- 
Každý dospělý člověk ale nakonec ví, něcenhým, jednak jeho mrštnost, tak-
co snese a jakou namahu si muže ne- ~ \ ■ • = ~ , ..., „„ ■’ ... ... , ,  ̂ - ze pri eventuální havarn muže dojitbo nemůže pn nejakem onemocněni . T
ještě bez nebezpečí dovolit. Správně k tezkym maněním. Je vždy věci zdra- 
prováděná sebekontrola znamená to- votníka výpravy a kapitána, aby ne- 
lik, že nikdy nesmí být závod nebo do- nocnému nebo zraněnému, pokud je 
konce trening přednější než zdraví, k dišposici náhradník, start nepovolili. 
Jistě se tu setkám s námitkou, že Není-li náhradník a jde-li při tom 
jsou vrcholoví sportovci, kteří trénují 0 vrcholný závod, je nutno pečlivě 
nebo závodí, i když mají třeba hni- rozmyslet, zda je dotyčný schopen zá- 
savou angínu. Ano, jsou takové přípa- vod dokončit a nezvýšit podstatně ri- 
dy; ovšem musíme mít na mysli, že to s jk0 havarie ani nezhoršit svůj zdra- 
jsou sportovci trénovaní většinou od votní stav. Sebekontrole značně po- 
nejranějšího mládí, to znamená, že rnáhá soustavné vedení deníku. Do to- 
jsou třeba 10 i více let v ostrém tre- hoto deníku se zaznamenává: den tre- 
ningu a pak pochopitelně snesou mno- ningu nebo závodu, počasí, stav dráhy, 
hem více než lidé průměrně trénovaní, zdravotní stav, události, ať už osobní 
mezi něž asi patří většina z náš. A nebo všeobecné, které mohly výkon 
druhá věc je, že nezáleží přece jen na ovlivnit. Přirozeně tak nesmějí chybět 
zdravotním stavu v mládí, ale také anj docílené výkony. Při studiu dení- 
ve 'Stáří, dávno po skončení závodní ku vidí pak sportovec své chyby, 
činnosti, kariéry, kdy se teprve může s užitkem použije svých záznamů z mi- 
naplno vymstít hazardování se zdra- „ulých let, aby upravil svůj trening 
vím v mládí. pro novou sezónu.

Možná, že se mnohému zdá že pro Celou ot4zku sebekontrol bych uza.
jízdu na bobech nemusí byt kladeny ~ , ,
7 , _  _ „ , , „ • . „ . vřel takto: pri onemocněni nebo urazu
tak pri-ne požadavky, ze ty dve minp- . ... .... ,z .. , „ , . , je nejlepe poraditi se se sportovním
ty jízdy uz nemohou na spatném zdra- - ' , , ,  ̂ ^■ . . „ TT . , lekarem a uposlechnout všech jeho
votmm stavu nic změnit. Uvědomte si ^
však, že nejde jen o ty dvě minuty, ' , , , . . ,
ale o celou! mnohdy značně dlouhou SPravna sebekontrola je jednou 
dobu, kdy jsou jezdci venku, v mra- 2 ^ d ů lež itě jš ích  možností, jak pre- 
zu, větru a někdy velmi sychravém deJíť úrazům; k dalším problémům,

|  počasí. A to už má na zdravotní stav ^ í c í m  přímo v osobě závodníka, se
I  podstatný vliv. Víte sami, že jste-li pravděpodobně vrátím v některém cis-
I  nachlazení, stačí se nadýchat stude- le Lyzarstvi Priste si povíme něco
§ ného vzduchu, trochu uhřátý zůstat °  technických činitelích (dráhy, vy-
I na mraze a nemoc se značně zhorší. stroJ a Pod‘> s lékařského hlediska.
I Za druhé — a vlastně bych ji měl PAVEL BEDRNÍČEK

31



ZP R Á V Y Z  KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT
P o d z i m n í  l y ž a ř s k ý  b ě h  C h ř i b s k ý m i  l e s y  v O t r o k o v i c í c h  

b y l u sp ořád án  v n e d ě li 14. lis to p a d u . V ítězové  je d n o tliv ý ch  k a te g o r i í : D o r o s t e n k y  
m l a d š í ,  1940— 1939, trať 1000 m : 1. M atoušková E va (J isk ra  O trokovice) 4:40,7,
2. K uráňová  L íd a  (J isk ra  O trokovice) 4:41,7, 3. K u ráň ová  J a rk a  (J isk r a  O trokovice) 
4:42,0. — D o r o s t e n c i  m l a d š í ,  1940— 1939, 2000 m : l .  V ašát Z deněk (J isk ra  O tro
k ov ice) 7:19,2, 2. S m etk a  Jar . (J e d e n á c tile tk a  V izov ice) 7:21,8, 3. Č erm ák J iř í (J isk r a  
G ottw a ld ov) 7:23,5. —  D o r o s t e n k y  s t a r š í ,  1938—1937, 2000 m : 1. K ovaříková  
J arm . 11:29,0, 2. P o lá šk o v á  M íla  (ob ě  J isk r a  O trokovice) 11:31,0. —  D o r o s t e n c i  
s t a r š í ,  1938—1937, 3000 m : 1. V ilím  K arel (S p artak  Ja b lů n k a ) 10:38,6, 2. V ojta  K arel 
(J isk r a  O trokovice) 10:38,6, 3. K op al A rnold  (J isk r a  G ottw ald ov) 11:26,3. —  Ž e n y ,  
1927 a s ta r š í, 2000 m : M artin : L ola  (J isk r a  O trokovice) 10:55,0. — M u ž i  A, 1936— 1925,
10.000 m : 1. M acků V lad im ír  (J isk ra  G ottw ald ov) 32:37,0, 2. P o d ešv a  L u d v ík  (S p artak  
V se tín ) 32:55,0, 3. P o s p íš il  J o s e f  (J isk ra  O trokovice) 33:27,4. —  M u ž i  B , 1924— 1915,
10.000 m : 1. B ě lsk ý  G ustav (J isk ra  G ottw ald ov) 35:51,0, 2. V ítek  V áclav (S p artak  B o j
k ov ice) 38:18,0, 3. H rom ada Z deněk (S p artak  V setín ) 38:52,0, 4. B u ček  E m an (J isk ra  
O trokovice) 39:00,0. — M u ž i  C, 1914 a s ta r ší, 10.000 m : S v o ja n o v sk ý  F r . (J isk ra  O tro
k ov ice) 42:01,0. —  V chod eck ém  závod ě n a  10 km  na tr a ti L ip n ík — H ran ice  zv ítěz il  
ly ža ř -b ěžec  J o s e f  M aniš (J isk ra  O trokovice) v  ča se  54:05. J . V IT Á SE K

X X X I. p ř e s p o l n í  b ě h  l y ž a ř ů  v  K r č í .  8 km  m u ži: 1. B a těk  (S partak) 27:53,
2. N ovák  J iř í (S lovan ) 28:44, 3. B u ch ar  J o s e f  (S partak) 28:57, 4. M atern a V. (L ok o
m otiva) 29:02, 5. Sochor J iř í (S lavoj) 29:10, 5.— 6. J e len  M. (S lav ia ) 29:10. —  3 km  
žen y : 1. K ra silo v á  (Č D A ) 12:42, 2. S třížová  (Ú D A ) 14:25, 3. B id lo v á  (S partak) 15:33,
4. H oud ková  (S lovan ) 17:02, 5. K otk ová  (J isk ra ) 17:48. — 3 km  m uži sjezd a ř i: 1. K u p k a  
(D yn am o) 11:08, 2. M ich a lík  (S partak) 12:06, 3. S tř ílk a  (OÍJSDZ) 12:08. — 3 km  d o 
ro sten c i s ta r š í:  1. T ryn a  (PZ) 13:44, 2 . - 3 .  K v ě t (PZ) 13:46, 2 . - 3 .  I te ip er t (PZ) 13:46. 
—  1,5 km  d ď o ste n c i m l.: 1. In ek  (S partak) 6:01, 2.—3. K a lf iř t (S p artak ) 6:16, 2.—3. 
K ryčk a  (S ŠD ) 6:16. —  1 km  d o ro sten k y  m l.: 1. B ern erová  (S partak) 4:10, 2. S p il-  
ková  (S partak) 4:12. — 1 km  h o š i:  1. K a lin a  (Š T J  S p ořilov) 3:40, 2. H írk a  (šk o ly )
3:50, 3. J iř ík  (šk o ly ) 4:05, 4. K e ic liert (šk o ly ) 4:07, 5. H ů rk a  (šk o ly ) 4:12. —  500 m
d ív k y : 1.—2. P a v lík o v á  (Š T J  Sp ořilov) 1:37, 1.— 2. B ejčk o v á  (šk o ly ) 1:37.

M. K N O B L O C H

V III . r o č n í k  l e s n é h o  b ě h u  l y ž i a r o v  T J  L okom otiva  B ratislava  sa k o

n a l dň a 12. X II . m . r. n a  K am zičom  vrchu v B ra t is la v ě . K a teg ó r ia  m la d ších  elilapcov  

n a  2 km : 1. A m rúž (P Š  C hem .) 8:13,5 m in ., 2. P o lá k o v ič  (L okom . B a ča ) 8:34,3 m in .,

3. P e tr á š  (V H Š B rat.) 8:49,7 m in . —  K a teg o r ia  m u žov-zjazd árov  n a  2 km : 1. Š tru n c

(Č H  B ra tis la v a ) 7:57,0 m in ., 2. L u p tá k  (S lá v ia  B ra t.)  8:23,0 m in ., 3. H orák  (ČH  B ra t.)  

8:55,8 m in . —  S ta rší ch lap ci n a  3 km : 1. M arinov (P Š  Chem . B ra t.)  13:31,0 m in ., 2. 

Š im čisk o  (L okom . B ra t.)  13:31,5 m in ., 3. O ravec (P Š  Chem . B ra t.)  14:01,0 m in . —  

M u ži-b ežc i na  5 km : 1. B u s in á k  (S lovan  L ip t. Sv. M .) 19:31,6 m in ., 2. B a rtú n ek  (ČH

B ra t.)  19:39,0 m in ., 3. B a lucli (L okom . B ra t.)  19:59,5 m in ., 4. S k o v a jsa  (P D A  B ra t.)

21:59,0 m in ., 5. B y b n íč e k  (ČII B ra t.) 22:35,3 m in ., 6. D zu r iak  (S ok o l H u b in a ) 23:17,# 

m in . —  Ž en y n a  1 km : 1. M ajdová (S okol Ja lo v ec ) 4:19 m in .

V L Y Ž A Ř ST V l, odborný m ěsíčn ík  S tá tn íh o  výboru pro tě lesn ou  výchovu a  sport.
■ V ydává  S tá tn í tě lovýchovné n ak lad ate lstv í v Praze. R edakce Praha II, J in d řiá-

sk á  ul. C. 5. T elefon  22-41-51. V edoucí redaktor St. T om s. R ozšiřu je  P o što v n í novinová  
služba. O bjednávky přijím á  každý  p oštovn í úřad a  doručovatel. J ed n o tliv á  č ís la  K čs 1,20, 
ročn í předp latné K čs 14,40. — T isk la  tisk árn a  R udé právo, vyd avatelstv í Ú střed n íh o

výboru  KSČ, P raha. ,

A-13531 P raha , led en  1955.



i

I

. ', ' "A ;" • •
Mladý Šoltýs, přeborník ve sjezdu v roce 1954, ukázal i v letošních prvních zá

vodech dobrou formu

1 R O Č N Í K  4 1  .  Č. 2 PN S 208 Ú  N O K  1 9  5 5



Za Jakubem Štěpánem
Jistě nikdo z nás, kdož jsme v po

sledních týdnech hovořili o přípravách 
^  ^  lyžařských soutěží zimní spartakiády,

snad věřil, že svou houževnatostí ne
moc překoná. Tím nečekanější a horší 
byla z práva o tom, že Jakuba Ště
pána již není.

Od svých mladých let neměl lehký život, jako syn chudého kameníka poznal, 
co je to bída, a proto byl vždy ochoten pomáhat druhým. Pracoval v odborovém 
hnutí, snažil se, aby se pracující měli lépe a snažil, se pracovat co nejlépe 
v tělovýchově (byl od roku 1950 předsedou nejvyšší lyžařské složky v ČSR), aby 
se pracujícím a hlavně mládeži i zde dostalo oprávněného vyžití.

Mezi všemi svými spolupracovníky byl oblíben, každý ho musel mít rád nebo 
ctít pro jeho přímé jednání, skromnou povahu a poctivý názor. Dovedl vždy 
poradit, byl oblíben i u závodníků a zejména u representantů, kteří ho dobře 
poznali při zájezdech do zahraničí, zvykli si obracet se na něj se svými radostmi 
i starostmi a vždy u něj nalezli porozumění a radu. Pomáhal nám svými zkuše
nostmi, a je škoda, že odešel v době, kdy jsme z jeho zkušeností mohli ještě 
dlouho čerpat.

Soudruh Jakub Štěpán se zasloužil o rozvoj lyžařství v Československu v po
sledních letech a přispěl zejména k organisačnímu zpevnění vedoucí sekce i niž
ších složek. Jeho práce zůstala nedokončena, jeho příklad však bude vybízet 
další lyžařské pracovníky ke stejně neochabující a houževnaté práci.

Rozloučili jsme se s Jakubem Štěpánem dne 25. ledna 1955 ve strašnickém 
krematoriu, kde náměstek předsedy SVTVS zasloužilý pracovník v tělesné vý
chově a sportu Vilém Mucha zhodnotil jeho práci. Před zvolna mizející rakví 
stáli členové předsednictva lyžařské sekce SVTVS, závodníci a další lyžařští 
pracovníci, kteří v duchu slíbili Jakubu Štěpánovi, že budou pokračovat v práci, 
kterou on tak dobře začal a řídil.

34



SPORTOVCI V BOJI ZA  MÍR
Celým pokrokovým světem bouří v této době nenávist proti osnovatelům 

nové světové války, kteří na základě ratifikace Pařížských a Londýnských 
dohod chtějí znovu vyzbrojit západní Německo a dát vojenské velení do rukou 
bývalých hitlerovských hrdlořezů. Touto cestou připravují útok proti táboru 
míru, zejména proti Sovětskému svazu. Vedoucí silou v této hnusné válečné 
politice je buržoasní a militaristická vláda USA, jíž se stávají podřízeny rati
fikací Pařížských a Londýnských dohod západoevropské kapitalistické státy. 
Proti této protilidové politice se postavil zásadně Sovětský svaz společně se 
všemi lidově demokratickými státy a nakonec i samotní pracující v kapita
listických státech.

Podíváme-li se do vlastního politického a hospodářského života v samotných 
kapitalistických státech, vidíme velké nespokojení a boj pracujících proti po
litice války, zbrojení a nezaměstnanosti, která konec konců má rozhodující 
vliv na stálé snižování životní i kulturní úrovně pracujících. Projevem této 
nespokojenosti jsou časté stávky a mírové manifestace, kterých se zúčastňují 
tisíce a statisíce prostých lidí. Tyto mohutné akce vyvolávají pak veliký tlak 
na vládnoucí kruhy buržoasie, která nakonec musí přihlížet k požadavkům mas 
pracujících nebo nezaměstnaných své vlastní země a i když nechtíc řešit a při
jímat mírové návrhy Sovětského svazu. Zvláště dnes se zdvíhá vysoko vlna 
hlasů pracujících samotného západního Německa za mírovou myšlenku a za 
sjednocení Německa. V teto otázce Sovětský svaz i přes nedávné odmítnutí 
kapitalistických států k otázce o kolektivní bezpečnosti přichází znovu s ná
vrhem na sjednocení Německa cestou jednání a tím i na vyřešení celkové 
mezinárodní situace. Věřme, že tak jako v celkovém koloběhu světových dějin 
ve vývoji společnosti se plně potvrzují slova klasiků marxismu-leninismu, tak 
i v tomto boji se plně potvrdí slova Stalina, a to, že mír bude zachován a upev
něn, vezme-li lid věc zachování míru do svých rukou a bude-li jej hájit až 
do konce.

Porovnejme kontrast o péči člověka a jeho blaho v Sovětském svazu, kdy ato
mová energie se dává ve prospěch společnosti nejen v samotném Sovětském 
svazu, ale nabízí se i dalším státům tábora míru, mezi nimiž je i naše repu
blika. Na druhé straně v USA se vyrábí atomová energie pod rouškou tajnosti 
k vraždění lidí a k ničení všeho, co si lidstvo pro svůj život vybudovalo.

V minulých dnech skončilo ve Vídni zasedání Světové rady míru, kde bylo 
jednáno o zákazu užití atomových a vodíkových zbraní a o řešení celkové mezi
národní situace vůbec. Z tohoto zasedání vyšla celá řada návrhů, které musí 
být vodítkem pro všechen mírumilovný lid v boji za udržení světového míru, 
jako jeden ze zásadních návrhů bylo rozjet podpisovou kampaň za odstranění 
atomové a vodíkové zbraně. Toto se musí stát i pro sportovce linií pro propa
gační i agitační práci v celém masovém hnutí.

Mluvíme-li o mírovém hnutí, je si třeba říci o poslání sportu v mírovém boji. 
Sport a mezinárodní sportovní styky jsou velmi důležitým článkem mírové fronty. 
Musíme vidět mezinárodní sportovní význam v tom, že desetitisíce lidí ze všech 
zemí se nadchly pro sportovní soutěže nejen pro jejich veliký sportovní vý
znam, ale také proto, že tyto manifestace byly zároveň přínosem k vzájem
nému porozumění mezi národy, protože byly zjevným příznakem uvolnění me
zinárodního napětí, o které usilují. Tento mírový boj se ve skutečnosti projevuje 
tím, kdy na jedné straně zahraniční sportovci navštěvují naši vlast a pozná
vají pravdu o našem socialistickém zřízení a skutečném životě našeho lidu, 
o tom, že u nás není nezaměstnanost a bída, že nechceme válku, ale že celé naše 
úsilí je zaměřeno pro blaho a rozkvět naší vlasti, pro krásný a radostný život 
našich lidí. S touto poznanou skutečností odjíždějí naši zahraniční hosté do 
své vlasti, aby o tom hovořili mezi desítkami a stovkami dalších. Tím se stá-

35



vají tito sportovci propagátory socialistického zřízení a jeho předností a zapalují 
stovky dalších pro mírovou myšlenku.

Na druhé straně se těmito propagátory stávají naši sportovci, kteří odjíždějí 
za hranice representovat svou vlast. Jejich působnost není jen omezena na spor
toviště, ale též na to, poznat a podívat se na život tamějších prostých lidí. 
Hovořit s nimi o jejich hospodářském a kulturním životě a srovnávat jej s ži
votem našeho národa. Hovořit s nimi o životě našich lidí plných optimismu 
a o krásné perspektivě naší vlasti spějící k socialismu.

Naši sportovci mají již celou řadu krásných vzpomínek ze svých zájezdů do 
zahraničí, kdy nejen ve státech lidově demokratických a Sovětském svazu se 
setkávají s láskou a přátelstvím k našemu státu, ale též i v kapitalistických 
státech jsou naši sportovci vřele vítáni a jsou vždy zdrojem přátelských a mí
rových vztahů se sportovci kapitalistických států. Poslední zájezd našich hoke
jistů do západního Německa nám ukázal, že i v samotném středisku válečného 
štvaní máme vřelé sympatie a že většina pracujících tohoto státu stojí plně 
po boku všech pokrokových lidí proti vyzbrojení západního Německa za myšlen
kou míru. *

Nejen v mezinárodních stycích, ale i ve vnitřním hnutí mohou sportovci 
ještě ve větší míře bojovat za mír. Chceme-li prosazovat zásady proletářského 
internacionalismu, musíme být vzorem a silni sami uvnitř státu. Síla národa 
je dána morálně politickou jednotou. Na tomto úseku již udělali sportovci a 
sportovní organisace velký kus práce zejména v^agitační a propagační práci 
při volbách do národních výborů a do Národního shromáždění. Zde byla s vel
kým úspěchem rozvíjena masově politická práce, jejíž vyvrcholení bylo vítězné 
provedení jednotlivých voleb. V této práci sportovci budou ještě s větším úsi
lím pokračovat a využívat každého aktivu, schůze, soustředění i soutěží k vy
světlování mezinárodní situace v souvislosti s bojem za mír. V ideové výchově 
budeme pokračovat v ideologickém růstu sportovců tak, aby do posledního pís
mene bylo plněno usnesení strany a vlády, které předkládá tělovýchově a sportu 
ty nejčestnější úkoly. ! i i

Co ukázala celostátní porada propagačně 
výchovných pracovníků lyžařských sekcí

V e dnech 11. a 12. p rosin ce  s e  k on a la  p rvn í c e lo stá tn í porada p ro p a g a čn ě  vých ovn ých  
pracovn ík ů  ly ž a ř sk ý c h  sek cí. Ú čelem  toh oto  d vou d en n íh o  jed n á n í b ylo  d á t pracovn íků m  
na tom to  ú sek u  id e o lo g ic k ý  zák lad  a uk áza t n a  n ěk teré  z forem  prop agačn ě  vých ovn é  
č in n o sti. K on ečn ě  sem  p atřilo  i  zh od n ocen í d o sa v a d n í x>ráce a v zá jem n é p ozn án í fu n k 
cionářů  je d n o tliv ý ch  k ra jů  a  DSO. T y to  požad avk y  porada  sp ln ila .

V  daleko v ě tš í m íře  n ež  k d y  p řed tím  S tá tn í rep resen ta n ty  pak m u sím e v ý 
š e  u k áza la  p o třeb a  vých o v y  novéh o , s o -  chovávat proto, že r ep resen tu jí n a še  lid o -
c ia lis tick éh o  sp ortovce  a  jeh o  op roštěn í vě d em ok ratick é zřízen í, že  jso u  p řed sta -
od  b u ržoasn ích  přežitk ů . V  n ašem  p říp a- v ite li  so c ia lis t ick é  tě le sn é  v ý ch o v y  a  n o -
dě to n ezn a m en á  jen  p é č i o a k tiv n í zá - vého, v y šš íh o  sp o lečen sk éh o  pořádku,
v od n ík y , a le  p řed ev ším  o  tren éry , cv i- A n e je n  to, oni jso u  i vzorem  n a š í m lá -
č ite le  a  jin é  fu n k cion áře , a to  t ím  sp íše , deži. P ro to  i j im  m u sim e  věn o v a t velkou
že t ito  č in ovn íci h ra jí d ů lež itou  ro li ve pozornost.
vých ově  lyžařů . M ohou v ych ovávat proto , P o r a d a  n ejed n o u  zd ů razn ila  p řed evším  
že  n e jlé p e  zn a jí lid i, zn a jí je jic h  ch arak - vých ovu  nového  člověk a  a  u k áza la  n a  n e 
teř, je jic h  těžk o sti. A  p rotože jso u  s  n im i k teré  ze  zásad  p řesvěd čovací p ráce v  ly -
v  n eu stá lém  s ty k u , jso u  jim  rád ci a  m u sí žařsk ých  od d ílech , n a  ok resech  á  v  kra-
b ý t  te d y  i je jic h  p rvn ím i v y ch ovate li. jích . U m ěn í k ažd éh o  p ro p a g a n d is ty  a  v y -
D n ešn í s ta v  v ša k  zd a lek a  n eo d p o v íd á  p o - ch o v a te le  sp o č ív á  v tom , jak  dovede o v liv -
žadavkům , k teré  na n ě  k lad em e, a  p roto  n it  sv é  p oslu ch ače, a b y  pro n ě  u č in il zná-
n ásob í n u tn o s t zam ěřit se  p řed ev ším  n a  m ou pravdu co n e jp řcsv ed č iv ě jš í, co n e j-
ty to  fu n k cion áře. snáze o sv o jíte  lnou, co n ej n ázorn ější, ab y

36



si j i  svěřenci co n e jlép e  v š típ ili v pam ěť. p ředpok ladem  je  soustavné s tu d iu m  m ar-
S m ysl p ráce  je  dán  h lavn ím  úkolem . x ism u-len in ism u  a  denně se o b racet
O sobní ag itace  je  založena n a  dobré zna- k  denním u tisk u . N áš s tá t  je  p ráv ě  s iln ý
lo sti toho, koho b udu  přesvědčovat. J in a k  uvědom ělostí m as. J e  s iln ý  tehdy , je s tliže
se  s tá v á  fo rm áln í a  m álo účinná. M alou m asy  všechno vědí, m ohou všechno posu-
ú č in n o s t n ásob í jp š tě  sou časn á  dalš í bo- zovat a  p ř is tu p u jí- li  ke všem u uvědom ěle,
le s t — všeobecnost a  frázov íto st. J e  sk u - P o ra d a  se nezabýva la  je n  výchovou, a le 
teěností, že n á š  člověk m á již  d o st vše- i o tázkou p o pu larisace  ly žařského  spo rtu ,
obecných p rav d  a  om ílán í fráz í, a le  chce V y tyčila  úko l dosáh n o u t m asovosti v na-
p ravd ivé  a  jasn é  po litické  a rg u m en tace  šem  sporto v n ím  odvětví, a  k  tom u je  t ř e 
se sp ráv n ý m  po litickým  hodnocením . J d e  ba  p o u ž ít všech ag itačn ě  p ropagačn ích
o k o n k ré tn o st v n aš í ag itac i. N epře- fo rem : sp o lup ráce  s tiskem , názornou
svědčím e, budem e-li kom olit fak ta , p ři-  ag itac i, využití rozh lasu  a  film u a n a 
m ý šle t a  zveličovat úspěchy n aš í výstav - u č it p racovat ak tiv n í spo rtovce  v dosta -
by. N ebudem e m ít úspěch, budem e-li tečné m íře  s veře jn o stí. Svým  k ritick ý m
k  lidem  p ř is tu p o v a t n e p řip rav e n i a  s  vě- bodnoceilím  b y la  p o rad a  p řínosem  p ro
dom ím , ze všechno „opovidam e . Tvade- „ , . .
lám e tím  veliké p o litické  škody, budem e ^ o p ^ n í  p racovn íky  k ra jů . J e  s i  jen
p od lam ovat důvěru  ke s tra n ě , je s tliže  n e -  tře b a  p řá t, aby  usn esen i p o rad y  bylo  p ře -
bude n aše  ag itace  p rav d iv á  a  zásadn í. nášeno i do živo ta  n ižších  ly žařsk ý ch  slo -
A  to  se  je š tě  v současné době děje. žek.
Z těch to  n ed o s ta tk ů  vyp lývá jed en  závěr: M IRO SLAV DLAI-toUT,
osobní ag itac i p ro v ád ě t m etodou rozboru  za p ro p agačně výchovnou kom isi
n a  zák ladě  dobré zn a lo s ti věci. P rv n ím  LS SVTVS

ZA  ZV ÝŠ EN Í ÚROVNĚ TR EN ÍR SK É PRÁCE
(Úkoly trenérů v roce 1955)

V u p ly n u lém  roce jsm e  d o sá h li d a lš ích  ú sp ěch ů  n a  ú sek u  závod n íh o  lyžován í. Z výšil 
se  p o če t tren érů , k teř í o b ěta v ě  p ř ip ravu jí zá vod n ík y , a ta k é  zájem  o šk o len í dob rovo l
n ý ch  tren érů  n e u s tá le  vzrů stá . P ro  v e lk ý  p očet p ř ih lá šek  m u se li b ý t  n ěk teř í zájem ci 
zařazen i až do V I. ročn ík u  šk o ly  pro d ob rovoln é tren éry  (1955— 1956). T aké v ý k on y  
závodník ů  v d ů sled k u  s tá le  v ě tš íh o  u p la tň o v á n í celoročn íh o  tren in g u  s tá le  v zrů sta jí. 
O tom  sv ěd č í n e u s tá le  se  zm en šu jíc í ro zd íl m ezi 1. a  10.. 1. a  20. a  1. a 50. závod n ík em  
v rů zn ých  závodech  a na p řeb orech  rep u b lik y . P ř ík la d  Z laté  ly že  v N ovém  M ěstě  n. M.

M uži — 15 km : 1.—10. 1.—20. 1.—30. 1.— 50.
1954 ro zd íl 3:28 5:51 7:58 10:43
1955 rozd íl 2:39 4:07 4:40 8:14

V e s jezd o v ý ch  d isc ip lin á ch  jso u  p řek on áván y  traťové rek ord y . Celá řada m lad ých  
závod n ík ů  d o sa h u je  d ob rých  v ý s led k ů  n a  závodech . J so u  to  p řed ev ším  I. M atouš, H ru 
b ý , B a la tk a , L alir, F ia lo v á , B en ešo v á , J irk ů , L u k ešová , F a r sk ý , V ok atý , Š o lty s , Itick -  
v a lsk á , F u čík o v á  a d a lš í.

J e jic h  v ý s led k y  jso u  d ob rým  p ř ís lib em  pro b u doucí v ý k o n y  n a  m ezinárodním  poli.
V ýzn am n ou  p om ocí pro z lep šen í p ráce n a  ú se k u  te ch n ik y  b y lo  n a to čen í in stru k tá ž 

n ích  film ů  na m istro v stv í sv ěta  ve F a lu n u  a  A re. Sp olu  s f ilm y  p o ř ízen ý m i Čs. s tá tn ím  
film em  v id ělo  n a  film o v ý ch  b esed ách  tech n ik u  n e jlep š ích  závod n ík ů  skoro 10.000 lyžařů , 
z n ich  ve lk á  č á st b y li závod n íc i, m lád ež a tren éř i.

Z načná č á st závod n ík ů  i  závod n ic  zača la  včasí s n ácv ikem  na I .  c e lo stá tn í sp artak iád u .

N a  ú sek u  o rg a n isa čn ím  jd em e ta k é  k u p řed u . U p evn ila  se  práce četn ých  tren érsk ých  
rad v k ra jích  a DSO , k teré  p o sk y tu jí k o n k rétn í pom oc t is íců m  závod n ík ů  a závod n ic  
d o sp ě lý ch  i m lád eži. U p la tň ován í so v ětsk ý ch  z k u šen o stí, zv lá ště  na ú sek u  běhu  na  
ly ž íc h , s e  z le p šilo . B y la  zv eře jn ěn a  ce lá  řada k on k rétn ích  m ater iá lů  o tren in g u  a  p ráci 
tren érů .

T y to  ú sp ěch y  a k la d y  v  n a š í p ráci n esm í n á s  u k o léb a t a  v é s t  k e  sp o k o jen o sti, neboť  
m u sím e o d s tra n it n ěk teré  vážn é n e d o s ta tk y , k teré  b rzd í d a lš í rozvoj a  z v ý šen í v ý k o n 
n o sti.

P řed ev ším  s tá le  je š tě  nem ů žem e b ý t  zce la  sp o k o jen i s  v ý k o n n o stí n ašich  n e jlep ších  
závod n ík ů  a  m u sím e  h le d a t d a lš í fo rm y  práce, ab ych om  i  v  ly ž o v á n í p ln ili  ú k o l d an ý

37



stra n o u  a  v lád ou : , ,P  o v z o r u  s o v ě t s k é  f y s k u l t n r  yv^z a n e j l e p š í  
a  n e j v y š š í  s p o r t o v n í  v ý k o n y ,  z a  n o v á  s v ě t o v á  p r v e n s t v í . “

V ých ovn é p ů sob en í tren érů  a c v ič ite lů , k teř í p racu jí s e  zá v o d n ík y , n en í n a  p otřeb n é  
v ý š i. C eloročn í práce n em á je š tě  d o sta tečn o u  k v a litu  a s y sté m  v y so k ý ch  trén in k ových  
d ávek  s tá le  je š tě  n eu p la tň u jem e v  d o sta tečn é  š íř i. M etod ika  n ácv ik u  te ch n ik y  je d n o t
liv ý c h  d isc ip lin  je  n e jed n o tn á  a  názory  jed n o tliv ý c h  tren érů  se  různ í, a  tř íš t í  a  js o u  n ě 
k d y  p ro tich ů d n é. Z ávodníci pak  těžk o  m ohou p ozn at, co je  sp rávn é  a  co je  n e jle p š í.

N a  zák lad ě  d osa žen ý ch  v ý s led k ů  a  rozb oru n ed o sta tk ů  na ú se k u  tren érsk é  p ráce b y l  
vyp racován  p lán  p ráce ú střed n í tr en érsk é  rad y , k ter ý  o b sa h u je  h la v n í ú k o ly  v  tom to  
roce . T y to  ú k o ly  js o u  všeob ecn ě  p la tn é  a je  třeb a , ab y  do je j ic h  p ln ěn í b y li zapojen i 
v š ich n i tr en éř i, k a žd ý  p od le  toh o , n a  ja k ém  ú sek u  pracuje.

J a k é  jso u  to  ú k o ly ?
1. P rvořad ým  ú k o lem  všech  tren érů  je  z a p o jit  závod n ík y  a  závod n ice  do n ácv ik u  

p ro stn ý ch  n a  I . c e lo stá tn í sp artak iád u . J e  třeb a  vh od n ým  zp ů sob em  za řa d it n ácv ik  
p ro stn ý ch  do tren in g u  i n y n í v z im ě . Jak o  p ř ík lad  m ohou s lo u ž it rep resen ta n tk y  a  p ř í
s lu šn ic e  d ru žstva  m lad ých  b ěžk y ň , z n ich ž  v ě tš in a  ov lád á  již  ce lá  p ro stn á  R O H . Z vláště  
po zak on čen í závodníh o  ob d ob í b u de třeb a  věn ovat p ln ě  p o zo rn o st p ř íp ravě  n a  I . c e lo 
s tá tn í sp a r ta k iá d u .' T ak  ja k  to  d ok áza li ly ž a ř i v jin ý ch  celo stá tn ích  akcích  (z im n í 
a  le tn í závod b ran n é zd a tn o sti a td .) ,  j is tě  i  n y n í závod n íc i a tren éř i budou p a tř it  m ezi 
t y  sp ortovce, k teř í bu dou  p řík lad em  o sta tn ím .

2. R o zh o d u jíc í pro z lep šen í celk ové  úrovn ě  závod n íh o  ly žo v á n í je  p ráce dob rovoln ých  
tr en érů . Čeká n ás hod ně práce. Z k u šen osti z prvých  závod ů  v led n u  u k azu jí na jed n é  
s tra n ě  d a lš í rů s t závod n ík ů  a n a  d ru h é s tr a n ě  vážné n ed o sta tk y  u m lád eže  a v ženách , 
k d e celoročn í tr en in g  n en í d o sta tečn ě  up la tň ován . U závod n ík ů  I. tř íd y  ve všech  d is 
c ip lin ách  v id ím e  i z lep šen o u  tech n ik u , a le  celk ová  tech n ick á  ú roveň  závod n ík ů  je d n o t
liv ý ch  d isc ip lin  v n ižš ích  vý k o n n o stn ích  tř íd ách  je  s la b á  zv lá ště  u  d orostu , u  běh u  žen , 
u  sjezd o v ý ch  d isc ip lin  žen , sk o k u  a  ¡sdruženého závodu.

I  k d yž  m u sím e zv y šo v a t n árok y  n a  n ácv ik  tech n ik y , je  tř eb a  z lep šo v a t n áp lň  ce lo 
ročn íh o  tře n in g u  a  zam ezovat p řestávk ám  a n ep ra v id e ln o sti v tren in gu .

P o v in n o s tí v šech  tren érsk ý ch  rad je  z le p š it  p éč i o d ob rovoln é  tren éry , d o p ln it p oče t  
tren érů  pro s jezd  a  sk ok  a  p ř id ě lit  v šem  závod n ík ů m  tr en éry . Ú střed n í tr en érsk á  rada  
b u d e d a lš ím  šk o len ím  a  d ošk o lován ím  zv y šo v a t th eo re tick é  a  p rak tick é  z n a lo sti všech  
tren érů .

P ř i vešk eré  té to  práci je  tř eb a  n e u s tá le  z lep šo v a t p éč i o vých ovu  závod n ík ů , v é st  je  
k e k ázn i, k e  sm y slu  pro k o lek tiv , k e  sk ro m n o sti. V ých ovn á  p ráce tren éra  je  základ  
v ešk eré  práce.

3. D a lš ím  ú k o lem  je  z a jiš tě n í p ř íp ravy  n a  o ly m p ijsk é  h ry  a z le p še n í p éče o závod n ík y
I . tř íd y . L e to šn í rok je  ve lm i d ů lež itý m  v zh led em  k tom u , že  za 11 m ěsíců  bu dou  za 
h á jen y  Z im ní o ly m p ijsk é  h ry . J e  n u tn é  v y u ž ít k aždého tý d n e , a b y  rep resen ta n ti b y li  
d ok on a le  př ip raven i pro ten to  č e s tn ý  ú k ol. Z ároveň s t ím  so u v is í zv ý še n í p éče  o závod 
n ík y  I . tř íd y , k teř í tv o ř í zá loh u  b u doucích  rep resen ta n tů . Ú k olem  v roce 1955 je  z v ý š it  
p očet závod n ík ů  I . v ý k o n n o stn í tř íd y  u b ěžců  o 50%, u sk ok u  a sd ru žen éh o  závodu o 50% 
a u s jezd ových  d isc ip lin  o 33%. C ílem  n e jle p š íc h  závod n ík ů  n em ů že b ý t  jen  d o s ta li se  
do s tá tn íh o  d ru žstva  nebo  se  v něm  u d ržet, a le  sn a ž it se  o to , s tá t  s e  n e jlep š ím  n a  sv ětě .

4. Č tvrtým  d ů lež itý m  ú k o lem  je  zv ý še n í p éče  o  m lád ež. B oh u že l d o sa v a d n í p éče  
o m lád ež (závod n ík y) n en í vžd y  d o sta tečn á . V ýcv ik  a tr e n in g  m lád eže  prob íh á v m n o
h ý ch  m ístech  ž iv e ln ě  a  ch y b í nám  v íce  ta k o v ý ch  s tř ed ise k , k d e  se  dob ře  sta ra jí o m lá 
d ež , jak o  v N ovém  M ěstě  n a  M oravě, H arrach ově, v O stravsk ém  k ra ji a  pod. J e  třeba  
z v ý š it  p rak tick ou  pom oc tren érů  ú sek u  škol. T aké podpora a p éče tren érsk ý ch  rad  
sp o rto v n ím  šk o lám  m lád eže  a  d o ro stu  je  d osu d  m alá. J e  třeb a  n e u stá le  z v y šo v a t th eo 
retick é  a  p rak tick é  zn a lo s t i (z v lá ště  n a  ú sek u  tech n ik y ) všech  tren érů  a c v ič ite lů , k teř í 
p ů so b í ve  sp ortovn ích  šk o lách  m lád eže  a  d orostu .

M im o ty to  h la v n í ú k o ly  nás ček á řada d a lš ích  ú k olů . P ř ed ev ším  je  tř eb a  d á le  z le p šo 
v a t a u p evň ovat práci k ra jsk ý ch  tren érsk ý ch  rad a  tren érsk ý ch  rad ly ža řsk ý ch  sek c í  
ÚV D SO . D osu d  n e jso u  za ložen y  a k tiv n í ok resn í tr en érsk é  rad y  v ce lé  řadě h orských  
ok resů . M usím e z v ý š it  o so b n í s ty k  ú střed n í tren érsk é  rad y  s tr en érsk ý m i radam i k rajů  
a  ÚV D SO , rovněž tren érsk é  rad y  k ra jů  a  DSO m u sí z v ý š it  s ty k  a p éč i o  jed n o tliv é  
tr en éry  a v íce  jim  pom áh at v práci.

T aké p rop agačn í práce v y ža d u je  z lep šen í. J e  třeb a , a b y  v š ich n i tren éř i, k ažd ý  pod le  
sv ý ch  m ožn ostí a k tiv n ě  p rop agova l (tisk em , p řed n ášk am i, b esed am i a td .) sp rávn é tre -  
n in g o v é  m etod y , zk u šen o sti atd . Ú střed n ě  m u sím e z a j is t it  v íce  m etod ick ých  m ateriá lů  
pro S tad ion  a  Č esk osloven sk ý  sp o rt. V L y ža řstv í s tá le  ch y b í zk u šen o sti tren érů  z h o r 
sk ý c h  o b la stí a v šeo b ecn ě  se  m álo p íše  o sjezd o v ý ch  d isc ip lin á ch . V e zv ý šen é  m íře m u 
s ím e  p o u žív a t film u  pro za ch y cen í d ů lež itý ch  závod ů  a  pro z lep šen í n ácv ik u  tech n ik y .

38



N ed o sta tečn á  je  s tá le  je š tě  sp o lu p ráce  s výrob ou  ly ža řsk ý ch  m ater iá lů . Z vláště  na  
ú sek u  v ý ro b y  vosk ů  s e  za  p o s led n í tř i rok y  n em ů žem e d o sta t ku před u .

V závěru  je  třeb a  se  zm ín it o prob lém u , k ter ý  se  d á  sh rn o u t pod o tázk u : Co n ovéh o?  
P o  ve lk ý ch  m ezin árod n ích  závodech , jak o  b y lo  m istro v stv í sv éta  v u p ly n u lém  roce, 
s e  často  setk ávám e s to u to  otázkou . T o je  6právné a p och op ite ln é . V e lk é  záv o d y  p řin á 
š e j í  vžd y  d ů lež ité  z k u šen o sti a  u rč ité  n ové  pozn atk y .

N e jd ů lež itě jš í je , a b y  ty to  zk u šen o sti b y ly  d ob ře  v y u ž ity  a  h lavn ě  zařazen y  do d o 
savad n íh o  s y sté m u  práce. Z de jsm e  u  k ořen e  věci. č a s to  se  s tává , a n ěk teř í tren éř i  
a závod n íc i s i  p řed sta v u jí, že  po ta k o v ý ch to  závodech  je  n u tn é  d osavad n í s y s té m  zru šit  
a  za č ít  jin a k , zn ovu , je n  n a  zák lad ě  těch to  n ových  zk u šen o stí. I  ten to k rá te  se  s ta lo , 
že  n a  zák lad ě  n ašich  d o sažen ých  v ý s led k ů  a  po zprávách  o  n ových  zk u šen o stech  rea g o 
v a li n ěk teř í závod n íc i a  tren éř i ta k , že v šech n o , co se  d osn d  d ě la lo , b y lo  šp a tn é , a že  
m u sím e  z a č ít  zce la  znovu. T oto  je  n e sp rá v n é  pod ceň ován i sta rý ch  z k u šen o stí a s t ím  
j e  třeb a  sk o n č it.

C h cem e-li j í t  k u p řed u  j e š tě  r y ch le ji, je  tř eb a  s ta v ě t  n a  dob rých  sta rý ch  zk u šen o stech  
n e jle p š íc h  závod n ík ů  a n ovým i zk u šen o stm i d op lň ovat tak , ab ych om  v y tv o ř ili ta k o v ý  
s y s té m  tren in g u , k terý  se  n e u s tá le  v y v íj í a  zd o k o n a lu je , a ne ab ych om  k ažd ý  rok  z a 
č ín a li j in ak . P ř ed ev ším  je  třeb a  v y u ž ít těch  s ta rý ch  zk u šen o stí, k teré  ř ík a jí:  V rch o l
n ý ch  v ýk on ů  d o sa h u jem e pou ze tv rd ý m , so u sta v n ý m  tren in g em , .v ů lí p řek on ávat p ře
k ážk y , ta k  ja k  to  d ok áza li a  d ok azu jí R . V rána, J . C ardal, L . B rch e l, K . L elk ova  
a  d a lš í. N ěk teř í závod n íc i s e  m y ln ě  d o m n ív a jí, že  to  ,,n o v é “ b u d e recep t, ja k  le h č e ji  
a  bez n ám ah y z ísk a t sv ěto v á  p rv en stv í. T ak ový  recep t n e e x is tu je . N a  dru h é s tra n ě  b y  
b y lo  ch yb n é, k d y b y ch o m  d ob ré v ěc i n eu p la tň o v a li.

P rá ce  tren érů  je  odp ověd n á  a z á v is í na  n í d a lš í rozvoj závod n íh o  ly žo v á n í. P ro to  
v š ich n i m u sím e k a žd ý  p od le  sv ý ch  m ožn ostí p ln it  od p ověd n ě všech n y  ú k o ly , ab ych om  
s p ln il i  p lán  ro zv o je  a  práce n a  rok  1955. Z výšen á  ú roveň  čs. závod n íh o  ly ž o v á n í bu de  
n a š í odm ěn ou .

V L A D IM ÍR  P.ACL, 
p řed sed a  ú střed n í tr en érsk é  rad y

Směrnice pro plánování treningu v lyžování
Otázky, souvisící s plánováním  tren ingu , nejsou u  nás nové. J iž  v d řívě jší době si1 naši 

nejlepší závodníci uvědomovali, že bez důkladného tren ingu  v lé tě  a  na podzim není 
možné dosáhnout dobrých výsledků v zimě. T yto  zkušenosti našich nejlepších závodníků 
a  později tren é rů  nebyly  však system aticky  zpracovány. O tren ingu , jeho náplni, p lá
nováni a  m etodice vládly různé názory a ..th eo rie“ . Teprve po r. 1948, kdy k nám  ve  
větší m íře p ron ik ly  sovětské zkušenosti' a  m ateriály , kdy  i na úseku sportu  jsm e se za
čali seznam ovat s vědeckým i základy sovětské fysku ltu ry , jsm e přikročili k  zavedení 
system atickéhoi celoročního tren ingu . P rv á  lé ta  by la  dobou seznam ování se s novým i fo r
m am i práce a  zároveň dobou bo jů  za prosazení celoroční činnosti.

V důsledku toho, že je  zapotřebí stanovit u rčité  jednotné sm ěrnice pro. plánování tre 
ningu, sešlo se 25. a  26. září 1954 plenům  trenérské  rad y  lyžařské sekce p ři SVTVS. D obro
volní tren éři, s tá tn í tren é ři a tren é ři ÚDA pro jednali všechny otázky, souvisící s pláno
váním  a rámcovou náp ln í tren ingu . Po bohaté  d iskusi by ly  schváleny následujíc í sm ěr
nice pro plánování tren ingu  všech lyžařských  disciplin.

SM Ě R N IC E  P R O  P L Á N O V Á N Í V III . T ren in g o v ý  deník .
T R E N IN G U  V L Y ŽO VANÍ IX  Zá v ě i\

Z pracovali: m is tr  sp ortu  M . B ělo n o žn ík , X . L itera tu ra .
J . B o g d á lek , V . P á c l, B . T vrzn ík  X j  p ffiio h y

I. V šeob ecn á  část. S m ěrn ice  í>ro p lán ován í tr en in g u , k teré
II. S ložk y  sp o rto v n íh o  tren in g u . jsm e  vyp racova li na zák lad ě  d osavad n ích
I II .  V la stn í p lán ován í tren in g u . zk u šen o stí, jso u  u rčen y  pro p o třeb u  všech
IV . S m ěrn ice  pro p lán ován í tr e n in g u  d ob rovo ln ých  cv ič ite lů  a tren érů . S m ěr-

běžců . n ice  ¡nejsou d o g m a  a m ají s lo u ž it  pře-
V. P lá n o v á n í tr e n in g u  s jezd a řů . d ev š ím  ja k o  v o d ítk o  pro práci a  p očítám e
V I. S k o k y  n a  ly ž ích . s  je jic h  d a lš ím  zd ok on alován ím  za  pom oci
V II. P lá n o v á n í tr en in g u  sd ru žen áře . š iro k éh o  a k tiv u  všech  tren érů . U ved en á

39



č ís la  a  n á p lň  tre n in g u  jso u  zam ěřen y  n a  P říp a d n é  do tazy  a  p řip o m ín k y  k  m ate- 
re p re se n ta n ty . a  p ro to  pro závodníky niž- riá lům , k te ré  b y ly  ro zeslán y  všem  cvičite- 
áích výkonnostn ích  tř íd . t ř íd  m ládeže a  lům  a tre n é rů m  lyžování, za s íle jte  n a  t re -  
pro  ženy  m usím e tre n in g  tep rve  úm ěrn ě  n érsk o u  ra d u  lyžařsk é  sekce SVTVS, P ra -  
u p rav it. • h a  I I , N a  po říč í 12.

Zkušenosti lékaře v soustředění lyžařských 
representantů

. MUDr JAROSLAV ČECH

V minulých dnech před odjezdem do SSSR byli naši lyžařští representanti 
v klasických disciplinách soustředěni ve Špindlerově Mlýně a Čapkově chatě 
v Krkonoších. Měl jsem příležitost soustředění se zúčastnit jako lékař, abych 
zde provedl určitá preventivně zdravotní opatření. Této příležitosti využil jsem 
k tomu, abych se přesvědčil, jaký vztah má naše lyžařské dění k základnímu 
principu sjednocené tělovýchovy — k principu zdravotnímu, který lze vyjádřit 
vztahem k lékařské kontrole ve smyslu směrnic č. 669.

'to
Byl jsem překvapen. Základním ka- lyžařů. Nebylo by pak možné, aby tepr-

menem lékařské kontroly jsou lékařské ve v několikátém soustředění byl léka-
prohlídky ke konci přechodného období. řem objeven representant se srdeční
Prohlídka má nejen zjistit zdravotní vadou, vylučující sportovní trening. Ta-
stav sportovce a event. stupeň třenová- kovéto zjevy nelze nazvat zvýšenou
nosti, ale i zachytit všechny potřebné zdravotní péčí o naše vrcholné sportov-
základní hodnoty nutné k dalšímu sle- ce. (Poznámka redakce č. 1 na konci
dování působnosti treningového proce- článku.)
su. Ať jsou to váha, puls, plicní kapa- Lékařsko-pedagogický dohled. Je tře- 
cita, krevní tlak nebo funkční zkoušky ba prakticky vyzkoušet způsob a me-
Letunovovy. Treningový proces zane- tody spolupráce trenéra s lékařem. Na
chává v těle určíte stopy, které je nut- uvedeném soustředění byl v tomto smě
no sledovat, hodnotit a dávat třené- ru učiněn jistý pokus, který přinesl
rům před počátkem jakéhokoliv trenin- všem celou řadu poznatků a zkušeností,
gového procesu k disposici. Někteří ly- které bude možno řádně zhodnotit až
žařští representanti chodí také k lékař- později. Musíme se této spolupráci vši-
ským prohlídkám. Lékařská prohlídka chni učit, sportovci lékaři i trenéři. Je
lyžaře v listopadu, prosinci nebo v led- však k tomu potřebí všech hodnot zís-
nu má svůj význam, ale není vzhledem kaných v první základní lékařské pro-
ke svému časovému umístění tím, čím hlídce, jak jsou uvedeny ve zdravotních
má být. Základní a rozhodující význam záznamech sportovce na krajských odd.
má pouze v červnu, před započetím pří- péče o tělesnou výchovu a sport při
pravného období. Jak jinak může splnit KLJNZ. Bylo by snad únosné, aby státní
celý svůj smysl a význam? Před zapo- representanti měli v držení opisy těch-
četím jakéhokoliv treningového proce- to knížek. Lékaři, kteří se pak zúčast-
su je nutné sportovce znát zejména ní soustředění, měli by o vývoji všech
po stránce zdravotní. Sám trenér má zdravotnických hodnot jasný přehled
kontrolovat a působit na závodníka, aby během celého treningového procesu. Za-
prošel touto základní prohlídkou, jak tím se nabízí pouze tato cesta k rych-
o tom jasně hovoří směrnice 669. Řád- lému stanovení a posuzování metodiky
ně trening plánovat, stanovit dávky lze a dávek treningu.
jen na základě reálných předpokladů, Zdravotnická osvěta doplněna vhod- 
které možno kdykoliv kontrolovat jak nými biologickými přednáškami zejména
s hlediska trenéra, tak i lékaře, a jed- z učení I. P. Pavlova a fysiologie těles
ním z předpokladů je lékařská prohlíd- ných cvičení není rovněž náležitě uplat-
ka. Takovýto vzah k prohlídkám nena- ňována. Vhodně by to doplnilo vědomos-
cházíme zatím ani u našich vrcholných ti jak trenérů, tak i závodníků. Každý

40



treningový den by měl být večer pt>- žitém pochopení zdravotnických zásad
drobně hodnocen, prodebatován a zdít- mohl být dobře nahrazen lékařem. (Po-
vodněn fysiologicky. Režim dne, duch, známka redakce č. 2 na konci článku.)
v jakém je vedeno soustředění, nálada I zde je špatně chápána funkce léka-
účastníků a celý komplex na první po- ře. Na zahraničním zájezdu nejedná se
hled podružných faktorů se projeví na pouze o úrazy, které může dobře ošetřit
konec ve výsledcích treningového pro- místní zdravotní služba, ale jde zde
cesu. v prvé řadě o stálou údržbu zdravotní-

Hygienické otázky nejsou rovněž pod- ho stavu, lékařsko-pedagogický dohled, 
řádné. Řádné ubytování, strava vhodně hoj proti předstartovním a startovním 
doplněna vitaminy, možnost sušení odě- stavům, což předpokládá stálou přítom- 
vu, umyvárny a masáž jsou velmi dů- nost lékaře. Závodníci, trenéři i ostat-
ležité ' ní pracovníci jezdí zejména do SSSR se

Péče o zdravotní stav. Ideální by by- učit a pískávat skvělé zkušenosti slav
ic, aby každého soustředění se zúčastnil ne s0,vf ske ^ku ltu ry ..Jen  telovychov- 
zkušený lékař, který by každodenně nyní lekáním se zameremm lyzarskym
dbal o údržbu zdraví všech účastníků. P° druhe. v h\stor11 te^ to, ?ar
Výsledek soustředění mohou ohrozit J?zdu odepřeno čerpat z praktických
i talcové faktory, jako jsou rýma, prů- ?kusa"ostl sovětských lekaru a lyza-
duškové katary, průjmy a jiná malá se ,™ucuJe °,tazka:. z?a 1 s°-
onemocnění. Nelze vidět v přítomnosti Y.et+̂  lekan, by s te rý m  způsobem za- 
lékaře pouze léčitele zlomených nohou >,istl 1 svu  ̂ zaiez^ • 
nebo úrazů. Takovéto stanovisko bylo 
právě typické pro éru kapitalistického Závěrem: 
sportovního lékařství. Důležité je, aby
v soustředění byla k disposici řádně vy- !• Zkušenosti sovětské fyskultury 
bavená lékárnička a trenéři i vedoucí musí se stát naším velikým vzorem
byli školeni v PZO. v plné šíři i hloubce.

Zdravotní zajištění sportovního podni- 2. Lékař se musí stát prvním pomoc- 
ku. Zahraniční zájezd našich represen- níkem trenéra v jeho práci, 
tantů představuje jeden z vrcholných 3. Trenér se musí stát prvním po- 
podniků, který zasluhuje, aby byl po mocníkem lékaře při uplatňování systé- 
všech stránkách co nejpečlivěji zajiš- mu lékařské kontroly v plném rozsahu 
těn. Zájezd našich lyžařských repre- a obsahu.
sentantů do SSSR nelze však považovat 4. Je třeba si stále uvědomovat, že 
za dostatečně zdravotně zajištěn. Ať již všude tam, kde se jedná o tvorbu a for-
byly příčiny jakékoliv, naši represen- mování nového člověka, je zapotřebí
tanti odjížděli do předpokládaných těž-, spolupráce lékařů — ve sportu, na pra
ších klimatických podmínek bez léka- covišti, ve škole i jinde, 
ře. Po několikerém nominování vznikla Vzájemnou spoluprací a porozumě- 
definitivní sestava 15 závodníků, 3 tre- ním vpřed, za uskutečnění zdravotnic- 
néři a 2 vedoucí, z nichž jeden při nále- kých cílů v našem lyžařství!

*

P o z n á m k a  r e d a k c e  č. 1. R ep resen ta n t, o k terém  p íš e  sou d ru h  dr. Čech, b y l  

do kon ce  ř íjn a  1954 č len em  Ú D A , k d e  j is tě  b y l pod lék ařsk ou  k on tro lou . P ok u d  se  tý k á  

jeh o  srd ečn í va d y , prob lém  je  v  tom , že a b so lv o v a l v  p o s led n í době č ty ř i lék a řsk é  p ro

h líd k y  a  p ř i d v o u  m u b y lo  d op oru čen o , a b y  n ezá v o d il a  d a lš í d va  lék a ř i závod ěn í n e 
zakazovali.

P o z n á m k a  r e d a k c e  č. 2. P o k u d  s e  tý k á  zájezd u  do S S S R  —  nom in ace  

lék aře , zv á žila  ú stř e d n í sek ce  v šech n y  ty to  o k o ln o sti. P ř i rozh od ován í b y lo  vzato  

v ú vah u  to , že  v  S S S R  je  za jiš tě n a  b ezvad n á lék a řsk á  p éče  a  že  se  závod y  k on ají n a  

d vou  m ístech , v M oskvě a P o d resk ovu , a  že  je  te d y  třeb a , ab y  b y li  d va  ved ou cí, zv lá ště  

p roto , že sou d ru h  D u ffek  zároveň  p ů sob í jak o  m ezin árod n í rozh odčí.

41



Jak provádíme instruktáž v KVTVS a ÚV DSO
O rgan isačn ě  in s iiek to rsk á  k o m ise  U S- S led o v a t svo lá v á n í a p rovád ěn í ok res-  

SV T V S p rovád í in stru k tá že  pod le  sclivá - n ich  srazů  c v ič ite lů . zp racovat v ča s  k a 
len ý ch  p ok yn ů . len d á ře  sp ortovn ích  so u těž í a z a j is t it  .je-

V ýd án ím  p ok yn ů  k  in stru k tá ž ím  jich  h lad k ý  průb ěh , p ro v ést jm en o v á n í
v K V T V S a t-V  DSO  je  z a jiš tě n a  jed n o t- rozh odčích  a cv ič ite lů  a p o ř íd it p řesn ý
n o st v p rovád ěn í in stru k tá ž í č len y  k om i- p řeh led  o závod n íc ích  II . tř íd y  jm en o v itě
se  při z jišťován í pravého s tavu  č in n o sti a o závod n íc ích  I I I .  tř íd y -*č íse ln ě. P e č liv ě
ly ž a ř sk ý c h  sek cí, s led o v á n í č in n o s ti sek - p ř ip rav it přeb orn ick é , veře jn é  a o s ta tn í
c í po o rg a n isa čn í strá n ce, zd a li ú k o ly  v y - so u těže , h lavn ě  so u těže  m lád eže . S p olu -
ty č e n é  ú střed n í sek c í jsou p ro jed n án y  p racovat s o rg á n y  Svazarm u a z a j is t it

's p otřeb n ou  sv ěd o m ito stí a  o d p ověd n ostí h la d k ý  průběh SZBZ.
a zda je  p ostarán o  a d o sta tečn ě  z a jiš těn o  V yp racovat p lán  sch ů z í, k ter ý  vych ází 
je jic h  p ln ěn í. _ z celoročn íh o  p lá n u  práce a za sla t ú střed -

S led iijem e , a b y  ú k o ly  b y ly  p ln ěn y  pod n { sek ci a vyp racovat lio sp o d á řsk o -f in a n ě-
osob n í o d p ověd n ostí, ab y  n e d o s ta tk y  a n f p ián , č tv r tle tn í zp rávy  o č in n o sti a pře-
tě ž k o s ti z toh o v y p lý v a j íc í b y ly  řešen y  d ávat je p řed sed n ic tv u  K V T V S.
s n á lež ito u  o d p ověd n ostí a rozvahou. _ __ _ ,

H la v n í ú k o ly  sek c í v id ím e v péč i o o d - Z am ěřit s e  n a  sp rá v n o st s ta tis tick ý ch  
d íly  a  u čeb n ě m etod ick ou  p rácí. P o m á h a t h] a s e n í« ^ s í la n ý c h  SV T V S, ty k a jíc íc h  se
sp ortovn ím  šk olám  d orostu  a m lád eže a s tavu  rozh od cích  I I  a I II . t n d y  zavod-
o rg a n iso v a t p ř i k ažd é  p ř íle ž ito s ti závod y  mkův ? L a t r ,d ? ^ .p ° ce t sta r tu jíc ích
pro dorost. P ro v á d ě t od p ověd n ě vý b ěr  cv i- J  p reb orn ick ych  so u těž ích  a  včas  zasla t
č ite lů  pro ved en í v ý cv ik u  při z im ní re- ec 1111c ^e vy s  e ty .
kreaci pracu jíc ích  a d b át n a  d od ržován í U p ozorň u jte   ̂ p ř i k ažd é  p ř íle ž ito s ti na 
sm ěrn ic  pro ved en í výcv ik u  v od d ílech . Za- m a ter iá l ob sa žen ý  ve „Z právách sek ce “ ,
j is t i t  u s ta v en í k o m isí, z v lá ště  u čeb n ě  m e- k teré  se  v y d á v a jí jed n ou  za m ěsíc . P ozor-
to d ick é  a tren érsk é  rad y  a s led o v a t č in - n ® s led o v a t a prop agačn ě  za jišťovat ú ča st
n o s t  prop agačn ě  vých o v n é  práce. U sta v it sp ortovců  pro n ácv ik  I . c e lo s tá tn í sp ar-
ly ža řsk é  sek ce  na ok resech  a s led o v a t je -  ta k iá d y  v roce 1955, k ter ý  je  prvořadým
jich  č in n o st. Z jišťovat sk u tečn ý  s ta v  v  o d - ú k olem  všech  U S-K V T V S.
d ílech  a h lavn ě  zd ů razň ovat celoročn í č in - S T A N IS L A V  K U B ÍN ,
n o st na  zák lad ě  p ln ěn í p od m ín ek  PP O V . č len  o rg a n isa čn í k o m ise  SV T V S

JEŠTĚ K DISKUSI 0 TECHNICE BĚHU
VL. PÁCL

První běžecké závody v tomto závodním období jasně ukázaly dále stoupající 
úroveň běžců. Projevuje se to nejen velkými počty startujících, jak jsme viděli 
na štafetách v Harrachově, na závodech v Kořenově (v roce 1952 bylo celkem 
43 závodníků, letos 139 závodníků) a na Zlaté lyži Českomoravské vysočiny v No
vém Městě na Moravě, ale také zlepšenou výkonností.

Je vidět, že se systém celoroční práce stále více vžívá a že výkony úměrné 
k tomu se také zlepšují. I když máme radost z tohoto růstu, nesmíme přehlížet 
některé nedostatky, které brzdí ještě rychlejší růst výkonnosti, Chci se zmínit 
o třech:

Především jsou vážné nedostatky na ra uvedených závodech jsme viděli, jak
úseku techniky. I když někteří naši závodníci II. a nižší výkonnostní třídy
přední závodníci, jako I. Matouš, J. potřebují odstranit vážné nedostatky
Malínský, V. Melich, E. Vašicová, L. Pa- v technice (je samozřejmé, že i s tím
točková a další jezdí vcelku technicky souvisí odstranění nedostatků v dalších
dobře a i když máme radost z technic- složkách treningu, na kterých technika
ké jízdy mladých závodníků jako je E. závisí). Především musí zvládnout zá-
Benešová, Fialová, Hrubý a další, přece klady správné techniky většina mladých
je jich vcelku ještě málo. Právě na sho- závodníků.

42



♦ ^ ^  ^

| ^' jf! ' . #

• -3

*. «Jr j
.;̂J*<' >\' >y . ,i ,s 4 %; •• w yv00t‘

j ■ . í-" <■
' "w:;.\ ....... . . .

V tomto čísle je uveřejněn kinogram na pánve vpřed. (Obr. 2.—4. levá stra-
V. Hakulinena (Finsko), který po Kuzi- na; 11—13 pravá strana.) Všimněte
novi (SSSR) byl vloni druhým nejlepším si, jak na začátku každého kroku, kdy 
závodníkem na mistrovství světa. Na ki- běžec prochází tak zv. základním bě- 
nogramu, který je pořízen z filmového žeckým postojem (obr. č. 1 a 10) je 
záběru při závodech, vidíme správnou trup poněkud více předkloněn než ve 
techniku střídavého běhu dvoudobého. fázi běžeckého luku (obr. č. 4—7; 13 
K povšimnutí zvláště je třeba zdůraz- až 16), kdy běžec využívá skluzu. Obraz
nit — běžecký luk (obr. č. 4—7; 13 a č. 1 a 10 ukazují, jak je běžec složen
16), který vzniká hlavně energickým — vytváří se jakési pero (pružina), 
odrazem nohy (obr. č. 2—4; 11—13), které je připraveno rychle se vymrštit
při němž je protlačena příslušná stra- vpřed. Tato práce trupu vpřed a mírně

48



vzhůru ve spojení s odrazem nohy na- pichem soupaž, což je pravděpodobně 
pomáhá aktivně odrazu a přenesení těla zaviněno nedostatečným treningem ple
na přední lyži. tence ramenního a nedostatečnou tre-

Další podrobnosti techniky, které jsou novaností trupu. Střídání jednotlivých 
na kinogramu vidět (přeneseni váhy tě- způsobů techniky podle terénních ne-
la, jizda ve skluzu, práce paží atd.) ne- rovností a sněhu je stále nedostatečné,
ní třeba popisovat, protože jsou to zná- Při jízdě do kopce vidíme, že část zá~ 
mé věci. Je třeba zdůraznit, že jak prá- vodníků jede pomalu proto, že nemají
ce paže vzad a práce nohy vpřed se dostatečnou fysickou zdatnost,
děje energicky — švihem. Druhý nedostatek spočívá v nedoko-

U velké většiny běžců i běžkyň po- nalé přípravě organismu těsně před zá- 
zorujeme, že málo používají běhu s od- vody. Málo závodníků se důkladně roz-

44



cvičí a rozjezdí před startem závodu. dostatečné rozcvičení celého těla a pak
Účel rozcvičení je velmi dobře znám, rozježdění na lyžích, kdy chvílemi je-
proto nemusíme podávat fysiologické deme i maximální rychlostí.

kilometrech, kde nedosahují potřebné - ' . . -
rychlosti. Je to tak, jako by závodník f laste. u mladych závoá™:J , , , xi , - „  ku. Nekteri treneri se musí sami jeste
na motocyklu mel vymrzly motor, na- zdokonalovat hlavně v technice abv
startoval a chtěl, aniž by předtím mo- zdokonalovat mávne v tecnmce, aby
tor dostatečně rozehřál, ihned vyvi- mohh dobre uclt
nout maximální rychlost. Je jasné, že Nedostatky a potíže v naší práci jsou, 
toho nedocílí a my často chceme, aby ale jsou to nedostatky a obtíže růstu
organismus bez určité přípravy (rozehřá- a proto nám nemohou brát chuť do dal-
tí) pracoval naplno. K přípravě nestačí ší práce tím, že se nemohly splnit vy- 
mírné projíždění a zkoušení vosků tak, tyčené úkoly, 
jak je to dosud zvykem. To musí být SNÍMKY B. SÝKORA

LY ŽA Ř S K É VÍCEKOMBINACE V NOVÉ ÚPRAVĚ
U sn esen ím  U SSV T V S b y la  dosavadní lyžařsk á  čtyřkom b inace pro m uže a  trojk om bin a

ce pro žen y  nahrazena novým  složením  d iscip lin  v trojkom binaci pro m uže a  dvojkom - 
binaci pro žen y . T yto  dva závody stáva jí se  proto až na d a lší o fic iá ln ím i d iscip lin am i 
postup ovým i, a  proto vyp isovaným i v jed n otlivých  kolech soutěže o přebor ČSR. T roj
kom binace m užů je  složena z těchto  d ílčích  závodů: běh na 15 km , skok a obří slalom . 
D vojkom binace žen je  složena z běhu na 10 km  a obřího slalom u.

P ro ti dosavadním u stavu nahrazu je  se nebyla řešena bez obtíží, neboť dosavadní
ted y  sjezd a slalom  obřím  slalomem. T ato  hodnocení kom binace běhu a  sjezdu ne-
zásada je  zvolena na základě zastoupení bylo vyhovující a použití tabu lek  pro tu
a  vyčerpání lyžařské sportovní charak te- k terou disciplinu jeví se jak o  odvážné a
ris tik y  v hlavních článcích, za něž se po- p rak ticky  nevyhovující, 
k lád a jí běh, skok a  sjezd se všemi spéci- , , „ , , ,
fickým i v lastnostm i. Jd e  o novinku letos P n  dosavadním  hodnocení podle tabu lek  
prvně p rak ticky  provedenou, a proto dosud P a tn ý c h  pro vícekombinace bylo nápadné,
neznámou ve významu, výsledcích i p ři- fe  s jezdaři by li preferováni na úkor běž-
tažlivosti s h lediska závodníků. Seskupení ^yň  či sd ruzenárů . T yto  tabu lk y  by ly  čes-
disciplin  nem á v cizině oficiální obdobu, *osloyenské konstrukce a p říč ina  nesrov-
není z něho tedy  zkušeností, je  to česko- naloatl tk v í. v *>“ •, že zvolen správný
slovenská o rig inalita , a  m usí b ý t proto stá le  P°™ěr mezA  běžeckým i a  sjezdovými dis-
sledována a vylepšována. “ plínam i. T yto  dva d ruhy  závodů by ly  po

vazovaný za rovnocenné s h lediska zpoz-
Názvem dochází zde ke kolisi s další dění závodníka p ro ti vítězi. Takový vztah

tro jkom binací, a to sjezdovou, známou vše- ale neex istu je , a proto docházelo k pře-
obeeně jako novou záležitost m ezinárodní. hodnocování sjezdových disciplin. M nohdy
Odlišme proto názvy obou tím , že nám i toto bylo tak  značné, že závodníci, ač pro-
zavedenou kom binaci nazývejm e tro jkom bi- šli postupně předcházejícím i složkami kom-
nací a  kom binaci sjezdovou platnou pro binace úspěšně, přece byli diskvalifikováni
muže i ženy nazývejm e tro jkom binaci z celé kom binace proto, že neobstáli v ně-
sjezdovou. P řídavným  jm énem  sjezdová k teré  disciplině sjezdové, v níž dosta li
rozlišm e tedy  náplň uvedených tro jkom bi- 0 bodů, nebo dokonce je jich  čas m ěl b ý t
nací a  oficiálně používejm e ty to  názvy theoreticky  hodnocen záporně,
i v lyžařských pravidlech analogicky, jako  P r o 5  k tom u docházelo. T abulky  F IS  pro 
jsm e rozlišovali sdružený závod a  sdružený bgh vycházejí při času vítěze cca 1 hodinu
závod sjezd ový. z rozdělení 240 bodů mezi čas v ítěze a čas

Zavedením této zm ěny záležitost neskon- posledního závodníka ideálně zpožděného
čila. Jd e  především  o je jí nově upravené právě o čas vítěze, tedy  asi lk rá t. T ento
hodnocení, k te ré  m usí dá t závodníkům  po- pom ěr byl vzat v úvahu p ři konstrukci
cit spravedlivého m ěření, k teré  je jich  vý- tabu lek  pro sjezdové d iscipliny v kom bi-
kony i nám ahu srovná v pom ěrech tom u nacích. V tom to m om entu pak je s t spa třo -
odpovídajících. T ato  závažná část zm ěny vat příčinu  nadhodnocování sjezdových

45



disciplin. J iž  ta  skutečnost, že v tabulkách O bří slalom  se hodnotí pro  vítěze 240 
pro sjezd p ři sdruženém  závodě sjezdovém  body a  každá zpožděná v teřina  m á za ná- 
p latilo  zpoždění asi 2,4násobné a  pro sla- sledek z trá tu  1 bodu.
lom dokonce 4násobné, dávala jasn ě  na- P rak tick y  se časový rozdíl p ro ti vítězi
jevo, že pro sjezd a  slalom  v kom binacích odečte od 240 bodů, čímž se získají body
nemohlo p la tit něco tak  odlišného. Jedno- dalšího závodníka.
násobné zpoždění v běhu bylo použito  pro
konstrukci tabu lek  pro sjezdové závody, ač P řik lad :
ten to  pom ěr lze bez d iskuse p roh lásit za D osažený čas 2,29.0
neplatný . čas ^2 ,00.6

Nová úvaha vychází p ro to  z principu, že rozdíl 28.4
nen í rovnosti mezi lk r á t  zpožděným  zá- 0 .
vodníkem  v běhu p ro ti vítězi a  tak též zpož
děném u závodníku ve sjezdu, nebo k teré- m inus 28,4
koli sjezdové disciplině. J a k  dále dovo- výsledek 211,6
zeno, vychází se nyní při jednonásobném
zpoždění v běhu z dvojnásobného zpoždění Dvojkom binace žen hodnotí se celkem
v obřím  slalom m  Po grafickém  průzkum u m axim álně 480 body (240 běh, 240 obří 
tabu lek  by ly  ověřeny číselné pom ěry jed - slalom ).
notlivých disciplin  a  vypočtena základna T ro jk0m binace m užů hodnotí se celkem 
pro dané náležitosti trojkom binace a dvoj- ideálně 720  body (240  M h  240 skokj dosa_
kobinace se zvláštním  p řih lédnutím  ke sfco- žitelným i body a  obřI sIalom 240 b c d y ) .
ku, kde panu ji poměry, k m m z m usí b y t
vztaženy d iscip liny  osta tn í. D ři shodě bodů dvou nebo více závod-

. , ,  . .................. - .v ,  níků in terpo lu je  se běh na tř i  desetinná
T yto  zasady sh rn u té  dávají zaver, ze běh  . , .. . . . , . .  ,n * rm-sta pod le dosavadních pravidel,k  obřím u slalom u s e  m á jako 1:2 co do

násobku času vítěze p ro ti zpoždění posled- S tejným  hodnocením  pro ženy korigu je  
ního závodníka. se běh žen ve sm yslu  jeho  zvýhodnění

.  .  4. ' - t , , ,  ,  x -  pro ti dosavadním u stavu, kde se podleT ento  pom ěr převzaty jako  základ u rču je  Z . , .  , , , ..x-1 .  . .. ,  . , .  , . , ,  času v ítěze obvyk le n ižšího  než 53 m inut
jiz  cely  způsob nového hodnocení, které . .  .  ,, . . .  .

: . .  . . .  , , , , ’ . . .  používalo m enšího časového zpožděni pro
v praxi vyjde pro běh z tabulek, v nichž ; , . , . . . .  . . .  . .
.  Z . Z . - j x ' 1 bod, a tím  pro každou zpožděnou zavod-1 bod se  rovna lovterinovem u zpožděni . . . . . .  , .

. . .  , , . , . , . , m ci docházelo k p ř ísn ějším u  hodnoceni,
a v  obřím  slalom u 1 bod se  b u d e rovnat
lv teřinovém u zpoždění, p ř i  čemž běh je  J e nutno je š tě  zvláště zdůraznit, že sa-
tak to  n epatrně  korigován vzhledem ke m otné hodnocení v této  form ě předpokládá
skoku je š tě  dodržování technických náležitostí

L in e á rn í m atem atická závislost je  vy- t r a t í  a m ůstku  a  proto m usí b ý i dokonalá
. . . .  . , . spolupráce technických činovniků s roz

hodčím i p ři každém  závodě. Zvláště obří 
Zpoždění v běhu o 240X15 rovná se 3600 slalom  m á b ý t stavěn tak, aby čas vítěze

vteřin, zpoždění v obřím  slalom u o 240X1 se pohyboval kolem 120 vteřin . Regulace
rovná se 240 vteřin . rychlosti vzhledem  ke kvalitě  sněhu je

P la tí p ro to  rovnice: 1 5 :1  =  3600:240 m ožná branam i. Technické podm ínky je
č ili 15 =  15 a  dále 1 =  1 v y jad řu je  rovno- tře b a  dodržet již  také z toho důvodu,
cennost disciplin. abychom  získali podklady pro  případné
K o rek tu ra  běhu spočívá v tom , že nen í odstupňované^ tab u lk y  pro různé časy  ví- 

dovoleno vzhledem k hodnocení skoku po- tězů a  m ěnné délky m ůstků, 
užívat jin é  ekvivalence za 1 bod než 15 vte- T ento  způsob hodnocení byl ověřen za- 
řin , což odpovídá času vítěze 53 m inut. tím  na výsledcích ze čtyřkom binace m užů

N a základě zvážení všech čin itelů  ovliv- na přeboru  ČSR v roce 1954, kde za obří
ňu jících  hodnocení kom binací b y la  schvá- sla lom  pro výpočty byl dosazen sjezd a
léna  LSSVTVS tato  úprava: slalom  vypuštěn  úplně. T y to  výpočty daly

. . . .  . . .  , . . výsledky m ěnící pořadí jen  kolem  s třed u
. P ro  tro jkom binaci mužů a dvojkom bm aci um ístivších se závodníků a  celkem
zen používá se ste jného hodnoceni. ukázaly, že hodnocení srovnává se s výkon-

Běh hodnotí se podle p latných výpočto- ností téhož závodníka v jednotlivé discipli-
vých tabu lek  s použitím  stá le  s te jné  ta -  ně. Dále z přepočtu nevyšel nikdo diskva-
bu lk y  pro vítěze času 53 m inu t a  v t./b  15. lifikovaný pro nezískání bodů.

Skok hodnotí se podle nejdelšího  skoku P okyn o hodnocení kom binací a  technic- 
v tom  k terém  kole bez pádu, podle ta -  kých je jich  podm ínkách byl dán, ja k  je  
bulek  dosud p latných . O statn í ustanovení m  známo, tělovýchovným  složkám  p říp i-
p latná p ro  skok v závodě sdruženém  p la tí sem  LSSVTVS.
i Zde. JO S E F  R E IC H E R T

46



R O Č N Í K  I  . C . 1  Ú N O R  1 9 5 5

' S • % '

' ť >.•> .:

Pěkný záběr z -přeboru ČSR v jízdě na bobech v roce 1954 v Tatranské Lomnici. 
Bob Berlín s posádkou Dašek, Horák Horák 11., Hořejší



Š Ť A S T N O U  C E S T U !
Ing. J. MIŇOVSKÝ

Usnesením předsednictva SVTVS ze dne 4. ledna 1955 byl splněn požadavek 
všech bobistů a sáňkařú, vznesený po prvé při hodnocení závodů o mistrovství 
republiky v jízdě na bobech v Dubí v Krušných horách v roce 1952 — t. j. utvo
ření samostatné sekce bobů a saní.

Samostatná sekce bobů a saní při SVTVS se tedy narodila, tímto faktem jsou 
však bobisté postaveni před velmi odpovědný úkol, který nebude lehký. Bude 
třeba, aby všichni pracovníci jak ústřední sekce, tak i v krajích si tuto odpo
vědnost uvědomili a podle toho pracovali.

Tak jako každá nová věc, tak i práce a činnost nové sekce bude míti své 
dětské nemoci. Jednou z největších obtíží je nedostatek schopných, odpověd
ných a pracovitých činovníků. Bude proto nutno jejich počet rozšířit, hlavně 
v jednotlivých komisích sekce. Naší snahou i úkolem bude, abychom všechny 
počáteční nesnáze překonali. Velmi nám v tom bude nápomocna naše mateřská 
lyžařská sekce při SVTVS, která se zavázala, že po dobu jednoho roku bude 
nám v naší činnosti pomáhat. Věříme, že lyžařská sekce se svého závazku 
zhostí dobře, díky svým zkušeným pracovníkům.

Utvořením samostatné sekce bobů a saní při SVTVS není otázka těchto obou 
sportů úplně dořešena. Mám na mysli sáňkařství, o jehož rozšíření a rozvoj se 
budeme muset starat tak, aby zapustilo dobré kořeny ve všech krajích repu
bliky. Je ovšem dosud nevyřešenou otázkou to, která složka se bude o rozvoj 
sáňkařství starat v těch krajích, kde nejsou samostatné dosavadní komise bobů 
a saní, t. j. ve všech krajích kromě krajů Praha, Karlovy Vary, Ústí nad Lab , 
Liberec, Brno a Vysoké Tatry. Tuto otázku bude muset bedlivě sledovat komise 
sani při sekci a její vyřešení bude znamenat zmasovění a rozvoj sáňkařství 
v celé republice.

Nelze říci, že lyžařská sekce udělám pro bobový a sáňkařský sport vždy vše 
tak, aby byli bobisté a sáňkaři plně spokojeni. Vždyť některé naše stížnosti byly 
právě příčinou podání návrhu na utvoření samostatné sekce. Přesto musíme ly
žařské sekci, t. j. všem pracovníkům v čele s nečekaně zesnulým soudruhem , 
Jakubem Štěpánem, jakož i referentu Pilařovi srdečně poděkovat za všechno ! 
co pro bobový a sáňkařský sport udělali, neboť právě na tom všem může začít 
nová samostatná sekce svoji další činnost.

| Jménem všech pracovníků a závodníků nové sekce slibuji předsedovi a ce
lému předsednictvu SVTVS, že práce v nové sekci bude podle usnesení strany 
a vlády o tělesné výchově směřovat ke zmasovění a ke zvýšení výkonnosti v obou 
sportech.

Mnoho zdaru v práci v bobovém a sáňkařském sportu, radostně za zdar I. čes
koslovenské spartakiády a tím i za mír v celém světě.

ŠKOLA PRO ROZHODČÍ BOBŮ A SANÍ
Od 1. le d n a  1955 b y la  zřízen a  sa m o sta tn á  sek ce  bob ů  a sa n í p ř i SV T V S. T oto  ro z 

h o d n u tí p ř in eslo  s seb ou  celou  řadu org:anisačních op atřen í, ab y  ta to  nová  sek ce  b y la  
ž iv o ta  sch op n á, l ly lo  třeb a  u s ta n o v it n ěk o lik  n ových  k o m isí, k teré  d ř ív ě jš í k o m ise  
bob ů  a  sa n í n em ěla , neboť pro nás p racova ly  p ř ís lu šn é  k o m ise  ly ž a ř sk é  sek ce.

B ývalá kom ise bobů a  san í nem ěla stav , je likož  tito  rozhodci nem ohli zn á t 
k  d isposici žádné rozhodčí, vychované pro  ta k  p odrobně p ro b lem a tik u  bobových a  
rozhodováni bobových a  sá ň k a řsk ý ch  sou- sá ň k a řsk ý ch  závodů, a  p ro to  bylo n u tn o  
těží, a  tu to  p rác i vykonávali rozhodčí ly -  u sp o řá d a t školu  p ro  rozhodčí bobů  a  saní,
ža řš tí. B ylo všem  jasné , že to  n en í ideáln í ab y  již  p ro  začá tek  č inn o sti nové sekce

3



bobů  a  san í b y l k  d isposici d o sta te čn ý  k ra j  P ra h a  — ing. 3 . H an ák , ing . K. K u- 
počet speciá ln ích  rozhodčích  všech tř íd . b lk , M. H ašková, V. H orák , k ra j Ü sti n ad  

K om ise rozhodčích  p ř i ly žařsk é  sekci L abem  — R. D uda, V. Lomoz, k ra j K ar-
po d a la  n áv rh  n a  jm enování ú s tře d n ím  lovy V ary  — J .  W ürfe l, M. B ureš, k ra j
rozhodčím  ing . M iňovslcého, k te rý  je  též  B rno  — M. T rn k a , P . H ru b eš, S lovensko
p řed sed o u  kom ise rozhodčích  sekce bobů  — L. R ůžička, k ra j  L ib e rec  — R. T om á-
a  san í, a  J .  H uňáčka , M. H oru , M. B eldu šek. O s ta tn í slož ili zkoušku  s  p ro sp ě-
a  ing. V. D ašk a  rozhodčím i p rvé tř íd y . chem  a lespoň  d obrým  a  by li nav ržen i n a
R ozhodčí d ru h é  a  t ř e t í  t ř íd y  vyšli potom  jm enování rozhodčím i tř e t í  tř íd y . N ebyl
ze ško ly  p ro  rozhodčí bobů a  san í, k te rá  a n i je d in ý  p říp ad , že b y  n ě k te rý  z ú čas t-
b y la  u sp o řád án a  na  Č erné S tudn ic i od n ík ů  p ř i zkouškách  neprospěl.
6 . led n a  do 9. led n a  1955. N a závěr m ěli posluchači p rak tick y

Školy se zúčastn ilo  celkem  27 frek v en - u p la tn it  po zn a tk y  získané  ve škole. P ro to
ta n tů  ze še sti k ra jů . Za lyžařsk o u  sekci se  u j a ii techn ického  proveden í „ P ra ž sk é -
se  ško ly  zú častn il K . P e tr , k te rý  by l ta k é  jj0 závodu“ v jízd ě  n a  saních , k te rý  se
h lavn ím  p řednáše jíc ím . P ro g ra m  školy, konal n a  dráze  ve Sm ržovce. Až n a  ně-
je lik o ž  b y la  pouze tříd e n n í, byl sk u te čn ě  k te ré  závady  by l závod zv lád n u t celkem
b o h a tý  a  podle hodnocení ú čas tn ík ů  m ěla dobře.
b ý t  k  p ro b rá n í ta k  velkého m nožstv í lá t-  >•, , ,,
k y  delší doba Škola p ro  rozhodčí bobového a  sa ň k a r-

I  p řes ten to  n ed o s ta tek  b y la  ú ro v eň  ekého sp o rtu  b y la  bezesporu  velkým  p ří-
ško ly  velm i dobrá. F re k v e n ta n ti  pozorně nosem  a  j is tě  sp ln ila  a  sn ad  i p řed č ila
sledovali p ře d n ášk y  a po skončení každé n aše  očekávání Ze ško ly  vyšel dosta teč -
p ře d n á šk y  b y ly  živé d iskuse. Z vláště d is- n y  počet rozhodčích, k te ř í  jsou  s  p rob le-
k u se  a  p rav id lech  bobového a  sá ň k a řsk é -  m a ü k o u  bobového a  sá n k a řsk eh o  sp o r tu
ho sp o rtu  b y la  velm i h o d n o tn á  a p řin e s la  ^ob re  obeznám eni a  p ro to  i p ř ip rav en i
celou řa d u  p řip o m ín ek  k  těm to  p ra -  dobře rozhodovat. T ak é  z d iskuse  o p ra -
vid lům  v idlech  vznikne cela ra d a  doplnkči a  bu-

N ěk te ré  p a r tie  p ro b íran é  lá tk y  č in ily  o d stran ěn a  n e ja sn á  m ís ta  a  nedo-
posluchačům  ško ly  u rč ité  potíže. T ak  n a  s ta tk y  dosud p la tn ý cn  prav idel. N ejcen-
p ř ík la d  p ři p ro počítáván í časů  bylo  v idět, f ^ š í  je, že jsm e m y, b ob isté  a  sá ň k ari,
že m nohým  chybí ja k  p raxe , ta k  i zna- kone&aě ^ k a l i  k á d r  v las tn ích  rozhoačích
lo s ti m atem atik y . P ro to  je  p řirozené , že “  rozhodčích  p ro  boby  a saně  funkcio-
to u to  školou výchova rozhodčích neskon- io s u d  v nas ich  Si>ortech
čila, a le že k ra je  budou  m u se t p o řá d a t * P ostrádali.
doškolovací k u rsy , aby  se ty to  nedo- N a konec bych  si dovolil jm énem  ko- 
s ta tk y  o d stra n ily  a  ab y  by l zaručen  r ů s t  m ise rozhodčích  sekce bobů  a san í podě-
k á d rů  rozhodčích. k ovat ja k  K. P e tro  ň  za nevšední ochotu

Závěrečné zkoušky  b y ly  p rovedeny  ja k  a  obětavost, se k te ro u  se nám  věnoval,
písem ně, ta k  i ú stn ě , celkem  ze še s ti a  za neziš tné  p řed áv án í cenných zkuše-
p řed m ětů . V ýsledky  zkoušek ukázaly , že n o stí z ískaných  dom a i v zah ran ičí, tak
se  fre k v e n ta n ti dobře p řip ravovali, neboť i kom isi rozhodčích p ři lyžařské sekci,
12  složilo zkoušky  s p rospěchem  vyteč- jež  m á hlavn í zásluhu  n a  tom , že ta to
mým. T ito  tak é  by li nav ržen i n a  jm éno- ško la  b y la  u sku tečněna,
vání rozhodčím i d ru h é  tř íd y . J s o u  to : In g . V. D AŠEK

SÁŇKAŘSKÁ SOUTĚŽ PIONÝRSKÝCH NOVIN
N a začá tk u  sáňk ařsk éh o  h lavn ího  období Soutěž je  zásadně jednokolová. P o d le  

v yh lás ila  redakce  P io n ý rsk ý ch  novin m ožností m ohou tak é  OV ČSM u sp o řá d a t
v čísle '51 (171) ze 16. X II. 1954 spo lu  m ezi školam i p řeb o ry  sá ň k a řů  v okresn ím
s ÚV ČSM a SVTVS, kom isí bobů  a saní, m ěřítk u . V ítězové z ískávají t i tu l  p řeb o r-
jaiko součást zim ní části I. ce los tá tn í sp a r- n ik a  ško ly  v jízdě  na saních  a  věcnou od-
ta k iá d y  pro  všechny žáky  od devíti do m ěnu. V yhlášení v ítězů  soutěže se prová-
č trn á c ti  le t I. ročn ík  sá ň k a řsk ý ch  závodů. dí ihned  po skončení závodů. Školám  s nej-

O rg an isá to ry  těch to  soutěží jso u  buď  větším  procen tem  ú čas tn ík ů  budou  při vy-
p io n ý rsk é  sk u p in y  na školách  nebo ško ln í h lášen í ^výsledků sáň k á řsk ý ch  závodů k 2 1.
tělovýchovné je d n o ty  s řed ite ls tv ím  ško ly  1955 p řed án y  d ip lom y redakce P io n ý r-
za p řím é pomoci o rgan isačn ích  složek ských  novin.
ČSM a za spo lupráce  jedno tlivých  v ýborů  Soutěží se ve třech  věkových k a teg o riích : 
tělovýchovných  je d n o t n a  vesnici nebo  ve 1. žáci 9—10 let, 2. 11—12 let, 3. 13—14 let. 
m ěstech . T ěm to  věkovým  sk u p in ám  odpov ídají tak é

3



různé s tu p n ě  těžk o sti sá ň k a řsk ý c h  d rah . ší ú čas t školn í m ládeže k  o rgan isovaném u
Žáci od 9—10 le t jed o u  n a  t r a t i  100 m prováděn í sáňkování, um ožnit m ládeži ne
d louhé s m írn o u  zm ěnou sm ěru  do 120 °. jen  v ho rských  oblastech , a le  i v nižších
D ru h á  k a teg o rie  jed e  n a  dráze 200 m dlou- polohách ú č a s t v  soutěži a  d á t ji  ta k é  zá-
hé s dvěm a zatáčkam i, k te ré  nesm ějí b ý t  k ladn í p o zn a tk y  o sá ň k a řsk ém  sp o rtu . J e
o s tře jš í ja k  90°. T ře tí k a teg o rie  m á  d rá h u  to  tím  d ů lež itě jší, že naše m ládež hodně
dlouhou 300 m se třem i za táčkam i, k te ré  sáňku je , ovšem  dnes již  ne vždycky  tak ,
nesm ějí b ý t ta k é  o s tře jš í ja k  90°. V šechny ja k  to  p rávě  vy žad u je  povaha sáň k ařsk éh o
ty to  tra tě ' m usí b ý t p ro je ty  v n e j k ra tš ím  sp o rtu . V ítám e ta k é  proto, že redakce  P i o
čase bez n e h o d  y. Soutěží ja k  jed n o tliv - n ý rsk ý c h  novin slíb ila  svým  č tenářům  p ř i
ci, ta k  dvoučlenné posádky, k te ré  m ohou vyhlášen í soutěže, že b ude po stu p n ě  uve-
b ý t i sm íšené. D ru h  sami m ůže b ý t  ja k ý -  ře jň o v a t zp rávy  o sá ň k a řsk ém  sp o rtu  a
koliv, ale bezpečný. Soutěže m usí b ý t5pro- tak é  ra d y  jak  si u p ra v it sá ň k a řsk o u  ďrá-
vedeny do 20. I I . 1995 a  zprávu  o soutěži, hu  a ja k  se na  ty to  závody p řip rav it.
0 p o č tu  ú čas tn ík ů  a o je jich  časech posílá  z d ,a r  t é t ,0  ,S0utěže není ,ovšem  jen  věcí ,re_ 
p o řád a jíc í šk o la  redakci P io n ý rsk ý c h  no- dakce P io n ^ rsk y ch  novin a  ü v  CSM, a le

' n ’' , . . , , . , . ' ,  ta k é  především  všech pracovníků  sá ň k a ř-
Soutěži P io n ý rsk ý ch  novin  b y l učiněn  je - ského tu . B ude p ro to  jed illě  spr4vné>

den z p rvn ích  k ro k u  k  orgam sovaném u když všichni saňkař i  nab ídnou  p řím ou  po-
ro zs iře n ijsa n k a rsk e h o  sp o rtu  mez! m ladé- moc organ isován í té to  so u těže a p ře _
z r  Soutěž je  velmi jed n oduchá a  je  v last- d a ji ta k  své m;nohé cenné zkuáenosti n a .
ně zkoušebm im  kam enem  k niasovym  dal- gemu budoucím u sá ň k ařsk ém u  dorostu ,
kovym  soutěžím  v p říš tích  letech. Je jím
účelem  je  p řed ev ším  p o d ch y tit co n e jš ir -  D r LEO Š LUŇÁK

Jak je složena sekce bobů a saní
Od nového roku začala pracovat sam ostatná sekce bobů a san í, je jíž  složen í b y lo  schvá

leno již  na podzim ním  celostátn ím  aktivu  pracovníků v bobovém  a sáňkařském  sportu. 
T voří ji většinou  členové b ýva lé  k om ise bobů a san í při L S , k  nim ž se  přiřad ili četn í 
noví pracovníci z krajů . P ro  inform aci o tisk u jem e rozd ělen í k om isí sek ce a  je jich  ob 
sazen í :

P ře d se d a : ing. Jo se f  M iňovský. L eoš L uňák , členové: V. H o r á k — tiskový,

M ístop ředseda  -  úsek  sa n í: ing . B ra- S t  SmoLa ~  fo to -arch iv  ing . Kovamda. 
n islav  H an ák  Rozvoj sa n k a rs tv i a  m ládež: p řed sed a :

M. B eld a , členové: iing. B . H an ák , D r L. 
K om ise  o rg a n isa čn í a h osp o d á řsk á : L uňák , Jo se f  H eller,

p řed sed a : J .  H uňáček , členové: J .  Vecko, Stavb a  drah: p řed sed a : S tan . Goller,
Vlád. K oukal, St. Sm ola. členové: ing. M iňovský, VI. H orák , Jo sef

U čeb n ě m eto d ick á  a tren érsk á  rada: Sefr.
p řed sed a : ing. VI. D ašek, č lenové: M. B el- M ezin árod ni: p řed sed a : ing . H anák ,
da, B. H anák , Old. Š tád le r. in V Vacek, V lád. K oukal, V áclav Lomoz.

K om ise  rozh od čích : p řed sed a : ing . Mi- 
Sp orto vně tech n ick á  k o m ise : p řed sed a : ňovský, ¿lenové: M. B elda, J . H uňáček,

M. H ora, členové: techn ický : ing . K ován- j j ora y k D ašek
da, k v a lifik a čn í. D r L uňák . Z ástupce s lo v en sk é  k o m ise  bob ů a  san í:

P rop agačn ě  vých ovn á: p řed sed a : D r M. Tom čík.

PRVNÍ S Á Ň K AŘ S K Í PŘEBORY
P rv é  k ra jsk é  p řeb ory  v j íz d ě  n a  san ích  B rn ěn sk éh o  k ra je  b y ly  u sp o řá d á n y  15. a 16. 

led n a  n a  P u stevn ácli v  B esk y d ech . S ou těže  se  ú ča stn ilo  23 závod n ík ů  a závod n ic , k teř í  
s ta r to v a li v k a teg o r iích  m užů, žen  a  d v o jic  (m uži a s m íšen é ) . T ech n ick é  v ý s led k y :  
M uži: 1. Jan  H ora , čas 3:16,9 (1:38,7, 1:38 ,2 ), 2. Z deněk Z elinka  3:18,1 (1:38,6, 1 :39 ,5). 
Ž en y: 1. A n d ě la  D ra šarová  3:30,8 (1:46,1, 1 :44 ,7), 2. K v ě ta  Š evč ík ova  3:31,8 (1:48,6, 
1:43,2). D v o jice  m u ži: 1. Č ern ík—Z elinka 3:12,2 (1:37,7, 1:34,5). D v o jice  sm íšen é: 1. 
V o jtíšek — Z irkusová 3:25,1 (1:42,1, 1 :43 ,0). S ou těž se  je la  za  p ř ízn ivéh o  p o ča sí a d o b 
rý ch  sn ěh ových  pod m ínek  na d ráze  d lo u h é  950 m. 1

1



O jednom ze zakladatelů našeho lyžařství
D n e 15. ú n ora  u p ly n u lo  20 le t  od ú m rtí u n iv er s itn íh o  ctě neodolal nikdo ze tří

profesora  dr. B oh u slava  B rau n era , sp o lu za k la d a te le  n a - chrabrých horoll/ŽCŮ, a ač
šeh o  ly ž a ř stv í a  kop an é. D r  B . B rau n er, d lo u h o le tý  pří- Vyčerpáni předchozím vý-
te l a spolupracovník  ruského gen ia  D . I . M en dělejeva, Stupem, počali ihned vy- 
, . . , „ ,  , . . davat bojovné ryky. Dr
b y l jed n ím  z prvn ích  sp ortovn ích  n ad šen ců  u n as a za- „  J ~ i.Brown vyměřil na hřebe-
s lo u ž il se  o p rop agaci ly ž a ř stv í v le tech , k terá  lze  vprav- n u  o d  seye závodní drá-
dě n azvat pravěkem  n ašeh o  sp ortu . V zh led em  k  tom u , že hu zdélí asi 400 kroků,
vážen í občané z trá ce li v těch  le tech  vážn ost p rávě  pro- Označil start a Cíl větvič-
vozován ím  sp ortu , v y stu p o v a l dr. B rau n er  pod p seu - kou kleče a již Se seřadili
d on ym em  ,,d r . B ro w n “ ai svým  sp ortovn ím  druhům  d a l ctyri první cestí závodníci
o r ig in á ln í přezd ívk y . D o č te te  se  o n ich  v h u m o ristick é  ty^přl s plnou turistic-
_ , „ , ,  , „ „  ...................  kou vyzbrojí na startovní
črte , k terou  n a p sa l sy n  dr. B rau n era  a  jiz  u v eřejň u jem e. p o  2Ú vo d u

P o d  jm én em  „C o m a ssa g ero n “ se  sk rý v á  znám ý dr. pokračovat V túře dál. 
R o ssler -O řo v sk ý  a „B a m p a sem “  je  dr. M andl, d lou lio -
. . .  . , , f, , ,  , . Počátky našeho lyžařství
le ty  p řed sed a  Cs. cy k lis t ic k é  u n ie . ,mely cosi společného s lo

vem Bujallo Billa na bu-
J a k  dr. Brown zv ítěz il nordickou lstí voly. Střílelo se pro spor

tovní obveselení jako u
Malá skupina pradědů stupu byl již propocen Solverina, neboť lyžaři 

našeho lyžařství si osvojí- skrz naskrz, atak ho vza- dobře věděli, že každému 
la počátky techniky v jíz- li jeho přátelé do vleku opěšalému hajnému snad- 
dě na lyžích na stráních lanem. Nezaručená pověst no uniknou. Na rázný po- 
u Slivence. Ihned na to se vypráví, že když byli tak- vel dr. Browna, který vy- 
rozhodli, že podniknou ve- řka nahoře, vystupoval pálil tři rány z coltu a byl 
lehorskou turu do Krko- z dr. Brouma tak mocný současně startérem, časo- 
nos. Slo o to, zdolat vele- sloup páry, že vrchol Ža- měřičem, rozhodčím i zá
boru Žalý u Benecka. A lého zmizel v mlhách. vodníkem, vypálili i ostat- 
ten byl pro prvé lyžaře y  chaté na vrcholu šlo ní závodníci ze svých 
skutečná velehora. 0 t0> jak vysušit dr. Brow- bouchaček po jedné ráně,

Především byla prodi- na, který měl sice bohaté a Pz vyrazili vpřejt čtyři 
skutována otázka lyžař- prádlo na těle, avšak žád- muži stylem »běž,  ̂jak 
ského dresu. Do ledových né v reservě. Sportovní umíš!« Je pochopitelné, že 
hor bylo třeba obléci se klep z oněch časů vypráví, t0 s^° pomalu, lyže klou- 
co nejtepleji. Protop dr. že dr. Brown byl vložen z°ty na umrzlém sněhu 
Brown zvolil trojnásobné mezi dva slamrúky, na dozadu, nohy se rozjíždě- 
jagrovo prádlo, lovecký které vystoupili jeho přá- ty’ borci klopýtali a opět 
kabát a sametové kalho- telé Comassagera a Ram- ostávali s obětavostí na- 
ty, krátký kožich, berani- pas, a že ho tak dlouho li- dšených průkopníků. Dr 
ci a plstěné holínky. sovali, až f>yl suchý. Avšak Brown však brzy zjistil,

Pak vočal historická vá nezmar sportovec doktor ze Íeh° mladší a eteričtěji 
s t u f m  í J S t  ž m ,  do Brown. sotva pookřál, vy- oblete* soupeři mu ne- 
něhož se odvážně vustil zval nazítří své druhy udržitelné unikají. I roto 
dr Brown se třemi vart- k lyžařskému závodu, a se uchýlil k taktickému 
nery v ^ m f i % T T i  m  to tímto klasickým pro- manévru a vzkřikl »stát!«
oděni lehčeii avšak iako slovem: Všichni překvapeni ustalioaem lehčeji, avšak jalco „ závodění. Dr Brown
stan alpimste byli vy- »Panové, pravil slav- fi se
zbrojeni sekerkami na led nostne, »bude to prvý ly-
a záchrannými lany. Po žařský závod v říši rakou- ne'l° shromáždili a ^pak 
několika pádech, se na dr. sko-uherském, a tak i po- pravil vážně a rozšafně 
Browna nalepila spousta slední z nás si odnese pal- jdko při universitní před- 
sněhu. Asi v polovině vý- mu vítězství.« Takové po- nášce:

47



»Pánové, toto romantic- Brown, »tohle je unfair! pas, »to je proti závodním 
ké panorama, které se Protestuji!« »Copak se sta- pravidlům!«
před vámi prostírá, je lo?«, divili se závodníci a Načež ho dr. Brown
evropská kuriosita a tu si rázem stanuli. »Zapotily su$e odbyl: 
nesmíte dát ujít.« A uká- se mi brýle,« naříkal dr.
zal rukou okolní krajinu, Brown s chmurnou váz- »Pro lyžařské závody 
kterou dobře znal z let- ností,« nevidím vůbec, kde nejsou dosud vypracována 
nich cest. »Tamhle vidíte je cíl. Doufám, že uznáte, pravidla. Proto^ jsem jako 
Sněžku, tam je Krakonoš že je to nespravedlivý vrchní rozhodčí doporučil 
a tamo dokonce Hradec handicap.« Při tom plá- Vředem systém »běž, jak 
Králové!« noval další triky nordické můžeš«. A tak mohl kaž-

Borci marně napínali * *  T  ^
zrak, ale pro hustou mlhu Povouu mu tedy krát- někdo pánové^popře fakt 
neviděli vůbec nic Tuto kou lhůtu> aby £  brýle ^
smutnou skutečnost slov- očistil, při čemž se dr.
ně i s důrazem konstato- Brown nenápadně posunul Jelikož to popřít ne
val Rampas, starý společ- opřed a pak náhlým vý- rnohli, uznali trudně vi
ník dr. Browna na kole. pádem se pokusil o nový tězství dr. Browna za

l vravil Brown• úmfc. Když však byl zno- právoplatné a tak věhlas-
ť ’ vu dostižen několik děsí- ný ten pionýr sportu sla-

»Přátelé, počkejte oka- bek metrů před cílem, vil ve dvou dnech dva 
mžik a budete vše vidět praštil sebou na sníh a triumfy. První lyžařský 
nádherně. Ba dokonce bolestně zasténal: výstup na velehoru Žalý
i Labskou boudu a Dívčí a vítězství v prvním ly-
kámen.« »Srdce!« žařském závodu v našich

Nato sňal svůj obrov- Polekaní druhové se ‘zemích. Pohříchu sportov-
ský tlumok a vybalil mo- soucitně sklonili nad pad- t^ k  nepřinesl o tom
hutný hvězdářský daleko- lým bojovníkem. žádné relace,
hled a k němu příslušný ))Tq . konec>(( nař\kal Jedovatí jazykové tvrdi-
maswm stativ. Když oba Brown srdcelomným že prý dr. Brown byl
drahocenné kusy zmonto- k iasem (( přecenil isem na řofo vítězství hrdější
val v solidní observátor, své DrQ2Ž přáteléi p0_ než na své slavné objevy

starejte se o tnou vdovu a v chemii. Pravdou však 
»Tohle je speciální da- ffi maié sirotky.« zůstává, že vyhrál první

lekohled do mlhy a jím  . , , lyžařský závod, že stál
uvidíte vše jak na dlani. ka krátkém odpočinku koiébkv českého hižař
Není vuloučeno že snad ho s námahou postavili “ K0Le0̂ V cesKe™ ^ zar" 
i Praděd. Upozorňuji však, na nohV’ masírovali mu štvi a ukazal dalším gene
ze jeho zaostření trvá pět srdečný krajinu a radili račím, ze nejen sila svalu, 
minut, které jako rozhod- hluboké dýchání. ale i bystrý mozek vede
čí odpočítám od závodního »už je mi trochu lépe,« ve sV°rtu k úspěchům, 
času.« vzdychal obmyslný praotec Ostatně budme spravedli-

Zvědaví sportovci při- lyžařů dr. Brown, »po- ví, ani dnešní závodníciby 
stoupili k rouře daleko- čkejte, zkusím udělat sám daleko nedoběhli v onom 
hledu zdéli jednoho metru, několik temp.« strašlivém »brnění«, kte-
Rampas jako starý hvěz- ProĚež hn vustm dr ré na sobě vlekl pra-
iar první. A tu, ohlédnuvše Brown učinil několik krůč- otec českého lyžařství dr. 
se, ke sve nelibost,jezna- M  sledooán staromivimi Brown, 
h, ze dr. Brown padl k ci- , ,■ h dnjntfjrh ka_
li l nechaU protinxlhový „ p0]ednou však Avšak geniální lest se
dalekohled plavat, rychle kom  /  nékoiika m0. speciálním dalekohledem 
nasadili vrazedne tempo, hutn^mi skoky dorazU do »žrala« jeho soupeře ze
nah sv°u. dobu. PefceZne,jz cíle, vyrážeje vítězné hurá. všech jeho závodních tri- 
zahy byt lstivý casomenc y J ků nejvíce
dostižen. »Počkat,« vzkřikl »Zrada,« vzkřikl po- J
ihned duchapřítomně dr. bouřený sportovec Ram- BOH. Z. BRAUNER

48



Dálkové školení dobrovolných trenérů
V listopadu minulého roku byl zahájen již pátý běh školení dobrovolných tre

nérů lyžování. Tentokrát však v poněkud pozměněné formě. Dosavadní jednomě
síční kurs je nahrazen dálkovým způsobem studia. Dálkové školení bude trvat 
11 měsíců.

N áp lň  ško len í je  rozdě len a  n a  čás t vše- 1. Společenské n auky , 
obecnou a  speciáln í. V čás ti všeobecné 2. O becná th eo rie  tě lesn é  výchovy, 
jso u  zařazeny  společenské nauky , obecná 3. B iologie, 
th eo rie  tě lesné  výchovy, b iologie a  peda- 4. P edagog ika , 
g og ika  a  v čás ti speciáln í p ak  th eo rie  t r e -  5. T heorie  tren in g u .
n in g u  (m etod ika , výcvikové postupy , p lá -  6 . P ra k tic k ý  výcvik n a  sněhu ,
nování, řád y , orgainisace soutěží, výzbroj, 7. P ra k tic k ý  výcvik na  suchu, 
v ý stro j, m azán í), p ra k tic k ý  výcvik na  sně- 8 . P edag o g ick á  p raxe.
hu  a suchu  a  pedagog ická  p raxe . V p rů - Z koušky  provád í zkušební kom ise, jm e- 
běhu  každého školení b ude u sp o řád án  novaná ú s tře d n í lyžařskou  sekcí SV T V S. 
úvodní tříd e n n í, zim ní sedm idenní sem i- _  , . . ,
n á ř  a  ko n su ltace  a  závěrečný  sedm idenn í f 0 všech Podm ínek p racu je  ab-
sem inář. N áplň  zahajovacího se m in á ře : ~  f >lv®n t dálkového školeni jak o  P rozatím ní
1. Seznám ení s  rozsahem  ško len í a  řád em  ™ ? ^ aebni  d* ? ě ’ de lku  u rč l

s tu d ia  T R  LS SVTVS. V té to  době je  povinen
2. Úvod 'd o  spo lečenských  nau k . d o u š k y  lyžařského  rozhodčího I I I .
3. Úvod do th eo rie  tě lesné  výchovy. b '' , .. T ... , , ,
4 Úvod do bio logie A bsolventi In s t i tu tu  tě le sn e  vychovy, pe-
5' Úvod do pedag o g ik y  d agog ických  fak u lt, T y ršo v a  ú s ta v u  tě les-
6 . P lánován í tre n in g u  ’ n é  výchovy a sp o r tu  a  jin ý ch  tělovýchov-
7 M etodika tre n in g u  n ý ch  vyšších  škol, u  n ichž jsou  p ředpokla-
8. P řezkoušen í tě lesné  zd a tn o sti. d y > že splnI k lad en é  Požadavky, nem usí

D ále budou  vydány  p rů k azy  v dálkovém  abso lvovat celé skolení, a le jsou  povinni
ško len í a vydány  s tu d ijn í m ate riá ly . p o d ro b it se zkouškám  y čelem  ro zsahu

V zim ním  sem iná ři (duben) budou  pro- la tk y  a  v s tanovených  term ínech ,
vedeny  konsu ltace  k  jed n o tliv ý m  them a- P ře sto že  le to šn í p á tý  běh  školení by l již  
tům , p řezkoušena tech n ick á  zd a tn o s t na  zah á jen  a  němí možno stav  posluchačů dále
lyžích a proveden  p ra k tic k ý  výcvik. N á- zvyšovat, docházejí s tá le  lyžař, sekci
p lň : SVTVS nové p řih lá šk y  zájem ců. Z toho je
1. P ra k tic k ý  výcvik  na sněhu. v idět, že zájem  je  velký, je  však třeb a ,
2. K onsu ltace k jedno tlivým  předm ětům . a b y  p řih lá šk y  do školení b y ly  podávány
3. M etodika tren in g u . jed in ě  p ro s třed n ic tv ím  tre n é rsk ý c h  rad.
4. Závodní řád , organ isace  sou těží. KVTVS a DSO. Školení je  specialisováno
5. S tavba t r a t í .  podle jedno tlivých  d iscip lin , p ro to  je  zvláš-
6 . P lánován í. tě  dů ležité, aby  T R  KVTVS a DSO vybí-
7. Výcvikové p ostupy . ra ly  posluchače sk u tečně  podle po třeb  k ra -
8 . P řezkoušen í z p rak tick éh o  výcviku. je  nebo DSO. U pozorňujem e znovu, že uzá-

V závěrečném  sem iná ři (červen) b u d e  v ě rk a  p řih lá šek  pro  další běh  školení,
proveden  p ra k tic k ý  výcvik na suchu  a pe- t .  j. 1955—1956. končí 1. V. 1955. V ěřím e,
dagog ická  p rax e  a závěrečné zkoušky. že všechny tre n é rsk é  ra d y  v k ra jích  a DSO
1. P ra k tic k ý  výcvik (gym nastika , a tle tik a , provedou  vý b ěr s ne jv ě tš í péči a včas po

h ry , speciáln í cvičení, p lován í). šlou  p řih lá šk y  ú s tře d n í tre n é rsk é  rad ě
2. P edag o g ick á  p rax e . lyžař, sekce SVTVS. Ú středn í tren é rsk á
3. K onsu ltace . r a d a  oznám í n a  květnovém  zasedán í p lena
4. Z ávěrečné zkoušky. T R  a p řed sed ů  T R  KVTVS a  ÚV DSO

N a zakončení budou  p rovedeny  zkoušky  všechny  uchazeče, k te ř í  b y li v y b rán i p ro
z p řed ep san é  s tu d ijn í lá tk y . Z koušeny dálkové stu d iu m .
jso u  ty to  p řed m ěty : JA RO SLA V  BOG DÁLEK

Vše pro zdar I. celostátní spartakiády

■

4 9



VII. olympijské zimné hry v Cortine ďAmpezzo
J. MRÁZ

V minulom článku písal som všeobecne o přípravách na olympijské hry v Cor
tine ďAmpezzo. V tomto článku chcel by som popísať podmienky, za akých budú 
pretekať naši běžci a skokani. Všetky bežecké•tratě, v případe priaznivých sně
hových podmienok, budú prebiehať v cortinskom údolí, z vyšších miest viditelné 
povedal by som ako na dlani. Schéma najdlhšej tratě, t. j. pre beh na 50 km, je 
vidiet na pripojenom obrázku. V tejto trati resp. v jej okolí budú sa pohybovat 
všetky bežecké tratě.

Centrom běžeckých disciplín bude lyžiarsky štadión, kde budú všetky štarty 
a ciele. Štadión je položený trochu na sever od Cortiny, vzdialený asi 15 min. 
peši od centra Cortiny. Štadión bude dostatočne telefonicky spojený s mestom. 
Bude na ňom vybudované v polkruhu viacej tribún pre cca 10.000 sediacich divá- 
kov. Okrem toho bude tu miesto pre skoro 20.000 stojacích divákov v blízkom 
okolí. Samozřejmé ďalšie tisíce budú lemovat trať po celej dížke, ako to bolo 
napr. na posledných majstrovstvách vo Švédsku.

Lyžiarske bežecké tratě vedú prevažne v traverze údolia a striedajú sa po
měrně miernejšie zjazdy s miernejšími výstupmi, chcem povedať, že tieto majú 
převahu. Terén hlavně otvorený — lúky a menej v lese (v dolněj časti Cortiny). 
Myslím, že naši pretekári si prídu na svoje, pokial1 ide o bežecký póžitok.

V případe, že by sněhové podmienky v Cortine ďAmpezzo neboli priaznivé, 
budú sa bežecké disciplíny konat v údolí Carbonin vzdialenom asi 15 km od Cor
tiny na vysokohorskej železnici. Keď by aj toto nepomohlo, tak je tu takmer 
zaručený sneh v krásnom údolí Misurina vo vyške 1750 m nad morom, vzdiale
nom 40 min. autom od Cortiny. Teda ako vidiet, usporiadatelia v tomto případe 
sú po každej stránke zaisteni.

Pokial' ide o sněhové podmienky v Cortine, tak v januári napadá priemerne 
62,5 cm sněhu a ve febrúári 59,6 cm. Teploty v januári najnižšie —20° a naj- 
vyššie +12,2°, vo febrúári —20° a +14,5°.

Naši skokani a združenári budú skákat na vefkom mostíku »Italia«. Mostík sa 
nachádza v dedinke Zuel, vzdialenej asi 3 km od Cortiny. Příchod elektrickou 
železnicou, autobusom alebo peši. Mostík sa přestavuje podlá doporučenia FIS- 
komisie pre skoky. Po skončení opráv bude jeho kritický bod 80 m. Sú.časne 
s opravou mostíka opravujú sa aj tribúny na doskoku a na dojazde, na ktorých 
bude miesto pre cca 10.000 sediacich divákov. Ďalších 20.000 divákov móže dobré 
sledovat priebeh v okolí dojazdu a dopadu. Z dojazdu k mostíku bude vybudovaný

X  ” /
X & j u  ' ( 7  «  KROPIL OLYMPIJSKÉHO M ŮSTKU

V COKTINÉ D ‘AMPEZZO

. / /
/  ri--m .70 00/  \ /  ' /

L  ” ‘ °'sasZ

U_______ _______ ____ - 11_____________________ L _ L

50



malý výťah. Na nájazd pojdu skokani peso. Celkový náčrt mostíka súčasne uve
řejňujeme v časopise.

Niektoré detaily mostíka:
Nájazd je umělý, veža vysoká 48 m. Má 8 startovacích okienok vzdialených od 

seba po 2 m. Dížka nájazdu je 80 m, šířka 6 m, klesanie 35°. Přechod z nájazdu 
na štol — rádius M 63,29, dížka 12,60 m. Mostík (stol) je vysoký 3 m, šířka 6 m, 
dížka 5 m, klesanie 6°. Dopad: šířka 6—17 m, max. klesanie 37°. Přechod do do- 
jazdu: rádius 90 m, šířka 17—22 m, dížka 55 m. Výjazd: do miemeho protisvahu, 
najváčšie šířka 26 m. Kritický bod 80 m, dížka k začiatku výjazdu 12 m. Mostík 
je pekne položený v lese na severovýchodněj straně. Fotografie mostíka spolu 
s náštrom předložil som TR ak aj niektorým našim predným skokanom.

Okrem velkého mostíka je k dispozícii pre tréning mostík »Tofana«, dovol'u- 
júci skoky do 45 m. Tento je vzdialený od .centra Cortiny asi 20 min. peši a 
5 min. autom.

V poslednom článku zmienim sa o zjazdových a slalomových tratiach.

Vyškolíme učitele pro cvičitelské kursy lyžování
Z kušenosti z posledn ích  le t s i  v ynu tily , n evysíle jte  do sem ináře takového zá-

ab y  pro  p ř íš t í  a  da lší období b y ly  vy- stupce, k te rý  v současné době ú spěšně
ško leny  odborné učite lsk é  k á d ry  p ro  cvi- již  vykonává řa d u  funkcí v orgunisačiním
čite lské  k u rsy  lyžování. T a to  n u tn o s t a p a rá tu  lyžařstv í, neboť ty to  další po-
vzn ik la  z těch  okolností, že ve vě tš in ě  v innosti b y  velmi těžko niob! úspěšně p lnit,
p říp a d ů  p ř i p o řád án í k u rsů  b y ly  osnovy A hlavně je  tře b a  velmi důk ladně si prově-
p řed n ášen é  lá tk y  rozd ílné a  tak též  m e- ř it,  zda u toho', k terého  hodláte  vysla t do
tod ické  zásady  b y ly  rozličně v yk ládány . tohoto sem ináře, je  skutečně dosta tek
T éž ú roveň  různých  cv ičite lských  k u rsů  chu ti a  energ ie  pracovat pro další rozvoj
vlivem  k v a lity  f re k v e n ta n tů  b y la  znač- našeho lyžařstv í. Jso u -li u vám i vyslaného
n ě  rozd ílná, což ve v ětšině  p ř íp a d ů  m ě- zástupce sp lněny všechny ty to  p ředpokla-
lo p řím ý  vliv n a  k las ifik ac i p ř i závěreč- dy, m áte již předem  zajištěno, že jakékoli
nýeh  zkouškách. T ak  se stávalo , že f re k -  další provádění školení cvičitelů  v rá,mci
v en tan ti z různ ý ch  k u rsů , k te ř í  b y li s te j-  vaší kom petence bude úspěšné, a  hlayně
ně  techn icky  i th eo re tiek y  vyspělí, by li jednotné.
rozd ílně  hodnoceni. V d ůsledku  těch to  K  řádném u zajiš těn í celkového průběhu  
uvedených  sk u te čn o stí vzn ik l v počtu  uvedeného sem ináře je  povinností UM K
všech evidovaných řád n ý ch  lyžařsk ý ch  LS SVTVS nejen  p řip rav it pa třičnou  ná-
cvičite lů  nežádoucí stav, to tiž  v tom , že plň, ale též všechny dosud nedořešené p ro 
se m ezi jedno tlivc i jev í sk u tečn ě  značně b lém y p ro jed n a t jed n ak  v LS SVTVS a
rozd ílné odborné a  techn ické  znalosti. jed n ak  přím o s p říslu šným i oddělením i

A právě  za účelem  \ o d stra n ě n í dosavad - SVTVS. T uto  naši povinnost sp ln ím e včas
nich  n e d o s ta tk ů  a za jiš tě n í jed n o tn éh o  do doby po řádán í sem ináře a  ta k  p ředná-
p o stu p u  p ř i výchově nových cv ičite lských  šené zásady a  sm ěrnice budjou již v té  do-
k á d rů  bu d o u  v le to šn ím  roce v dubno- bě řádně schváleny a  budou ted y  nadále
vém  se m in á ři ve V ysokých T a trá c h  plně sm ěrodatné a závazné pro  jakoukoliv
ú střed n ě  vyškolení první řád n í učitelé da lš í práci jm enovaných učite lů  i pro po-
cvičite lských  škol lyžování, k te ř í  budou  řáďání kursů . Vzhledem k důležitosti to-
jm enováni přím o LS SVTVS. Jed n o tliv é  hoto k u rsu  považujem e též za naši povin-
UM K LS KVTVS (M VTVS), tíV  DSO a  nost vybavit předem  všechny frekventan-
těl. ú seků  budou  zvlášť p ísem ně vyzvány, ty  p říslu šným  tiš těn ý m  m ateriálem  všech *
ab y  h lás ily  do uvedeného sem ináře své schválených nových opatřen í a sm ěrnic, a
zástupce. A zde bych se  rá d  zm ínil to ve více výtiscích, a b y  si m ohli ten to
k  otázce výběru  těch to  zástupců . P ř i  vy- m ate riá l jed n ak  ponechat pro sebe a  jednak
sílán í vašeho zás-tupce uvažte  dobře, ja k é  je j p ředali svým  příslu šným  UMK.
před p o k lad y  m usí m ít vám i vy slan ý  Závěrem bych se je š tě  k rá tce  zmínil, 
ú čas tn ík . V prvé řa d ě  je  n u tn o  uvážit, jak é  h lavn í povinnosti vyp lývají pro ty -
zda jeho odborné a  technické znalosti, ja -  to učite le  cvičitelských k u rsů  lyžování. P ro
kož i dosavadní zkušenosti odpovídají po- inform aci však předem  uvádím , že jm e-
vaze tohoto sem ináře. D ále je  nu tn o  si nováním  těchto učite lů  nezaniká právo
dobře rozm yslit, zda m á předpoklady  pro UM K LS KVTVS (MVTVS) prozatím ně
úspěšné p lnění povinností učitele, k terý ch  jm enovat pro  účely školeni učitele z řad
je  a  bude dosta tek . A proto  vám  radím , osvědčených cvičitelů, k te ř í budou pro-

51



vádět školení cvičitelů, ovšem bezpodm í- a  uvažovaní frek v en tan ti m ěli předem
nečně podle p latných  sm ěrnic stanovených představu  o odpovědnosti p ři vysílán í do
tím to  sem inářem . A zde již  začíná p rvá kursu .
povinnost ú středn ích  učitelů , a  to kon tro- N akonec je š tě  p ředem  upozorňu ji (na  
lovat, zda cvičitelské ku rsy  jsou  vedeny podkladě zkušeností z m inulých k u rsů  a
podle p latných  zásad a zda osnova a  ná- sem inářů), že žádném u z frek v e n ta n tů  ne
plň jsou  v souladu se schváleným i sm ěrní- bude povolen an i pozdní příjezd , an i d ří-
cemi. D alší povinností je  přesvědčovat se véjái odjezd z ku rsu , tedy, ab y  se podle
nam átkově, jak ý m  způsobem  jsou provádě- toho všichni p ře dem  zaříd ili,
ny  zkoušky v těch to  kursech. D alší po- _
v inností ú střed n ích  cvičitelů  je  školení a  Věřím, že p ři výběru  budete  m ít skuteč- 
doškolování učite lů  v rám ci LS KVTVS. šťastnou ruku  a že v dubnovém  sem i-
Současně z titu lu  své kvalifikace p ře b ira jí n á ři se se tkám e s takovým i účastn íky ,
vedení nebo dohled nad úsekem  školení k te ř í  sku tečně budou zárukou za jiš těn í da-
cvičitelů  v rám ci p řís lu šn é  UM K a  je š tě  ných úkolů  a  tím  i dalšího  rozvoje nažer
řa d u  dalších  povinností. U vedl jsem  zde ho lyžařstv í.
p řirozeně pouze n ěk teré  h lavní povinnosti M IR E K  VALDHANS,
těch to  učitelů , a  to proto, a b y  vaše UM K člen UM K LS SVTVS

POMŮCKA PRO VÝPOČET ČISTÝCH ČASŮ
J e  znám o, že práce s výp očty  výsled k ů  lyžařsk ých  závodů bývá pom ěrně zdlouhavá, 

zv láště  tam , kd e n ejsou  velm i zb ěh lí počtáři. T ýk á  se  to  zejm éna výpočtů  časů  při bě
žeckých závodech, kde se  m u sí p očíta t ve dvou soustavách — d esetin n é  a šed esátin n é . 
Závodníci, obecenstvo i  novin áři m ají naopak zájem  na pokud m ožno rych lém  z jiš těn í 
výsled k ů  — třeba  jen  zatím  předběžných, n eofic iá ln ích . T o m ne již v r. 1949 přivedlo  
na m yšlenku  n a jít pom ůcku, která b y  odečítán í časů  zjednod ušila  a u rych lila . P o  ně
kolika pokusech vznikl celkem  jedn oduchý  přístroj, k terý  to to  odečítán í nahrazuje m e
chanickým  úkonem  a dá výsled ek  najednou. P o  v íce letých  praktick ých zkouškách při 
různých závodech, n ap osledy fin á le  SH M  v N ovém  M ěstě  na M oravě, předkládám  věc  
lyžařsk é  veřejn osti a lyžařsk ým  rozhodčím .

P ř ís t ro j  se s táv á  ze zák lad n í čtvercové p ro ti pů líc í čárce stupn ice . N ejsou -li s ta r-
d esk y  s pevnou osou u p ro střed . N a ose tovn í časy  u rčen y  předem , provede se to -
se  volně otáčí k ruh , dělený  na obvodu n a  to  přím o p ři s ta r tu .
60 dílů , očíslovaných od 00 do 59 a  čá r- V ýpočet č is tého  času  p ři do jezdu  závod
kou  je š tě  rozpůlených. K olem  té to  pohyb- n ik a-
livé stupn ice  je  shodná, k ru h o v á  s tu p n ice  Pom ocí tu ž k y  v dů lk u  stup n ice  otočím e 
pevná, se s te jn ý m  počtem  půlených d ílků  tu to  tak> aby  s ta rtovn í č ís lo  d o jížd ějíc íh o
od 00 do 59. K vů li p řeh led n o sti je  v ý - závod n ík a  p ř iš lo  p ro ti č ís l ic i (p evn é  stu p -
ho d n ý  nejm enší p rů m ěr k ru h u  stu p n ic e  n ic e ) ,  so u h la sn é  s m in u tou  dojezd u . Číslo,
kolem  20 cm. V n itřn í část plochy otočné k te ré  mám n y n í u M ž e  u k azatel na vnější
s tu p n ice  sm ěrem  k  ose je  u p rav en a  tak , s tupn ic i, je  h ledanou  č isto u  m in u tou  času .
aby  bylo  m ožno na n í p sá t tužkou  (pap ír, č i s té  v te řin y  p ři m inutovém  in te rv a lu  jso u
m atn ý  b ílý  n á tě r  a  pod .). U d ílků  00 otoč- sh o d n é  s  v te řin am i časom ěřičových sto p ek
n é  stupn ice  je  upevněn  u k aza te l (v id lička) a  p říp ad n ý  ú d a j v  hod inách  nen í již  p rob-
p re sa h u jíc i nad  pevnou stupn ic i. P ro  sn ad - lém em
nou  a p řesn o u  m an ipu lac i jso u  u  každého 2  p ř ík la d u  v p řed u  uvedeného: Závodník 
d ílku  na  otočné s tu p n ic i m alé dů lky . e 1: s ta r t  v 9o3 r  dojížd í v čase

Číslice otočné stupn ice  p ře d s ta v u jí m i- 10°25’48” . Z abodnu tu žk u  do d ů lk u  u  na- 
n u ty , čá rk y  mezi n im i 30 vt. s ta rto v n íh o  psané  „1 "  a  otočím  k ru h em  tak , aby  ta to
času. S tupn ice vnější pak  m in u ty  a p ů l- ,,1“ s tá la  p ro ti číslici 25 (m in u ta  dojezdu)
m in u ty  dojezdu a současně č is tého  času. vnějš í stupn ice . V ukaza te li č tu  pak  n a

P rá ce  s  celým  zařízen ím  je  velm i je d -  v n ě jš í s tu p n ic i čis tou  m in u tu  54 a celý
•noduchá. č is tý  čas je  54’48” . P ro to ž e  m in u ta  do-

P o d le  s ta rto v n í lis tin y  n ap íš í se p ředem  jezdu  závodníka je  obvykle h lášen a  časo-
s ta rto v n í č ísla  závodníků na otočný kruh , m ěřičem  předem , lze ta k to  č is to u  m in u tu
vždy vedle čísla  (sm ěrem  ke s tře d u ) , sou- z j is t i t i  je š tě  p řed  p rů jezdem  závodníka cí-
h lasného  s  je jic h  s ta rto v n í m inu tou . T a k  lem  a p ři zm ěřen í v te řin  je  současně znám
tře b a :  s ta r tu je - l i  č íslo  1 v 9 hod. 31 m in. i jeh o  č is tý  čas celý, an iž  b y  bylo  tře b a
n ap iše  se , ,1 “ vedle číslice 31. P ř i  in te r-  čas do jezdu  p sá ti  a  tep rv e  s ta rto v n í ča s
válu  30 vt. p ř ijd e  číslo  takového  závodn íka  odečítati.

62



U závodn íků  o d sta rto v an ý ch  v p ů lm in u tě  s tro je m  se  p o č íta jí p ředběžné výsledky
je  p o stu p  poněkud odlišný, ale p ro ti ode- (viz P ra v id la  lyžování na s tr . 47) součas-
č ítán í opět jed n o d u šší a  ry ch le jš í. Jsou-ili n ě  s do jížděním  závodníků a  hned  se sesta -
p ř íjezd ové  v teř in y  do 30, s tav ím e s ta rto v -  vu je  pořad í. P ř i  větším  návalu  závodníků
ní číslo závodn íka  přím o p roti m in u tě  pří- dopočítává se podle záp isu  „Č asů  v c íli“
jezd u . U kaza te l p ak  u k a z u je  n a  pů líc í jednoho  zap isovatele. T y to  výsled k y  slouží
čárk u  vnější s tupn ice . Č istá  m in u ta  je  p ro  okam žitou  in form aci rozhlasem  a pod.
so usedn í nižší číslo  a k e  v te řin ám  nam ěře- Souběžně, a le nezávisle počítá  časy  jin ý
ným  se jed n o d u še  p ř ip oč ítá  30. člen poět. sb o ru  na p řed ep san ý ch  tisk o -

P ř ík la d :  Číslo 2 s ta rto v a lo  v 9°3r30” , p isech  podle záp isů  d ruhého  zapisovatele,
dojezd  v 10°26'21’’. N ap san á  „ d v o jk a “ V ýsledky  se p ak  navzájem  srovnají, čímž
u  čá rk y  m ezi 31 a 32 se  n a s ta v í p ro ti  26 je  p rovedena k o n tro la  výpočtů  a  současně
a u k aza te l ukáže čá rk u  mezi 54 a  55. Čis- i k o n tro la  záp isů  v cíli. T ak  se  práce  n a
tý  čas je  54’51” , pro tože 21” p lus 30“ je  výsledcích  p o d s ta tn ě  u rych lila .
51 v teř. ¡P řístro jem  lze dále  bez počítán í snadno

Jso u - li p ř íjezd ové  v teř in y  nad  30, p ak  z jis tit, kdy, ve k te ré  m inu tě  m usí d o je t
se postav í s ta r to v n í číslo závodn íka  p roti u rč itý  závodník, aby  m ěl čas lepší než zá-
p ů líc í čárce za m in u tou  p říjezd u . U kazate l vodník, k te rý  je  již  v cíli. T ak  lze zvýšit
ukáže p řím o číslici č is té  m in u ty  a  v te řin y  zá jem  o p rů b ěh  závodů. Lze dále  snadno
se vyp očtou  od ečten ím  30” od v teř in  n a - in fo rm ovat závodníky  o dosaženém  čase p ři
m ěřen ých . dvoukolové t r a t i .  T ren érů m  m ůže b ý ti vel-

P ř ík la d :  Číslo 4 s ta rto v a lo  v  9°32’30” , m i dobrou  pom ůckou, um ožňující bez ja -
dojíždí v 10°28’42” . N ap san á  ,,4“ u  čá rk y  kéhokoliv  psan í a  počítán í kdeko liv  na
mezi 32 a 33 po stav í se  p ro ti čárce m ezi t r a t i  sd ě lit  závodníkovi jeho  dosavadní
28 a 29, t. j . 28’30” a  v uk aza te li č tu  čas.
h n ed  56’, v te ř in y  pak  jso u : 42 bez 30 je  12, Zkouším  n ě k te rá  zlepšení zařízen í, ale 
č ili ih n ed  celý  čas 56’ 12” . m ám  za to, že i v té to  dosavadní form ě

O ba ty to  posledn í p ř íp ad y  p ra k tic k y  p ro - m ůže p ř in é s t ten to  způsob p ři počítán í vý-
vádírn tak , že nejp rv e  nas tav ím  číslo zá- s ledků  u lehčen í a  p o d sta tn é  zk rácen í času
vodníka p ro ti  celé m inu tě  do jezdu  a vy- p o třebného  k  vydán í výsledků  konečných
čkám  zm ěřen í v teřin . J s o u - li  ty to  pod 30, a  tím  p ř isp ě t k  bezvadném u p rů b ěh u  na-
ihn ed  č tu  č is tý  čas, jso u -li p ře s  30, posu- šich  závodů, k  čem už z a jis té  p a tř í  i snad -
n u  o 30 v teř. dále a  č is tý  čas je  z jiš těn . n á  a ry ch lá  in form ace závodníků, obecen-

P ř i  závodech jsm e p ráci o rgan isovali štva  i tisk u  již  v p rů b ěh u  závodu sam ého.
tak , že se poč ítá  hned  u cíle a  sice p ř í-  JA R O SLA V  B E N E Š, rozhodčí I . tř .

ROZHODČÍ ÚSTŘEDNÍ A ROZHODČÍ I. TŘÍDY
K aždoročně je  uspořádána škola rozhodčích I . tř íd y , abychom  doplňovali stavy  k v a li

fik ovaných rozhodčích, které naše lyžařstv í k  řádném u pln ěn í svých  úkolů to lik  potře
b u je. K oncem  září b y la  ta to  škola  uspořádána v K rkonoších  na F u číkově chatě  a dne
27. listop ad u  1954 jm enovalo předsednictvo SVTVS je j í  žák y  rozhodčím i I . tř íd y . V t y 
to  dny jsou  jim  rozeslán y  leg itim ace  a  přejem e jim  hodně úspěchů v je jich  d a lš í práci 
pro n a še  ly ž a ř stv í. B y lo  jich  41, a h o d n o tím e-li je jic h  zájem  a věd om osti, k teré  s i j iž  do 
šk o ly  p ř in es li, m ů žem e b ý t  ve lm i sp o k o jen i. N a  rozd íl od šk o l u sp ořád an ých  v d ř ív ě jš ích  
letech , které se  vyznačovaly  tím , že v nich by lo  několik  jed in ců  p řevyšu jíc ích  ostatn í, 
b y lo  m ožno v tom to ročn íku pozorovat dobrou připravenost vyslaných  frekventan tů , a co 
hlavní, n eb ylo  již  jed in ců  nad prům ěr. J e  to  dobrá práce našich  krajských  lyžařských  
sek cí, k teré ten tokrát se věnovaly  výběru žáků a skutečně v y s la ly  ty  n ejlep ší. K raj 
B rn o ,-N itra , B áň sk á  B y str ica  a P rešov  n ev y sla l nikoho. V elm i ldadně ve ško le  hodno
tím e spolup ráci ze Slovenska. Škola b y la  jeden  k o lektiv , kde pom áhal jeden druhém u; 
tak  to m á b ýt.

A bychom  seznám ili n aš i lyžařsk o u  ve- J i ř í ,  K unc Ja n , P e tr  K are l, Procházka. Mi- 
ře jn o s t s rozhodčím i vyšších  tř íd , u v e ře j-  loš xx, M ráz J a n  xx , M ůller Josef, D r ing.
ň u jem e dnes jm en n ý  seznam  všech ly žař- Š im čisko Josef, T om šík  P e tr , K ocum  Vác-
ských  rozhodčích  m ezinárodních , ú s tře d -  lav — O značení 2 x x  jsou  rozhodčím i sko- 
n ích  a  I. t ř íd y :  ku  F . I. fí.

M E Z IN Á R O D N I RO ZH O DČÍ 1955: Ú S T Ř E D N Í RO ZH O D Č Í:

B ělonožník M iloslav xx, Ď oubalík  K are l xx,
Ď oubalík  Josef, D uffek  M iloš xx, H olan  P rah a: B ělonožník M iloslav, D uffek  Miloš, 
Václav, Ja ro lím ek  K arel xx , D r Je lín e k  D r Je lín e k  J iř í ,  K unc Ja n , N ovotný  Mi-

53



roslav, P e t r  K are l, P ro c h ázk a  M iloš, L ib erec : B ukáš Josef, M rk las A ntonín , 
R e ic h e rt Jo sef, Š lehofer M iroslav. Š ourek  Jo sef, B lecha Josef, F in g e r  Jo -

L ib erec : Ď oubalík  KaTel, Ďoufoolíik Jo sef, sef, S m utný  Ja ro s lav , Z ita  Josef.
M atouáek Ivo, S p rin g e r Jo sef. H rad ec  K rá lové: K onv alin k a  M iloslav,

H rad ec  K rálové: H olan  Václav, Ja ro lím e k  Š anda A ntonín , T auc Ja ro s lav , F r in ta  
K are l. K are l, Č e jka  J iř í ,  V olavka J iř í ,  V ojtěch

O strava: P a rý z e k  Jo sef. J a r .
G ottw aldov: P apež  K arel. P a rd u b ic e : F rýam f Ja ro s lav , P a u la  R u-
O lom ouc: In g . N ěm eček Zdeněk. dolf, Š le jm ar Ja n .
J ih la v a : In g . T u lis  K arel. J ih la v a : B eranovský  J i ř í ,  Č ástek  Zdeněk,
B ra tis lav a : D r J a n  Illav sk ý , K u b ra n  Ga- D vořák  S ilvestr, Je lín e k  V ladim ír, K a-

žo, M ráz Ja n , D r ing. Š im ěisko Jo se f . d lec  J iř í ,  K adlec  Zdeněk, K opáček P a-
Ž ilina : H o loubek  Dačo, K ro n e r Dačo, Tom - vel, M andys D ubom ír, B eneš Ja ro s lav .

šik  P e tr , M ayer K alm an . B rn o : H an s V lad., P h . Mg. M áchal J i ř í ,
B anská  B y s tr ic a : K ocun Václav, K riro -  JU D r M ahr Zdeněk.

še jev  N iko la j. G ottw aldov: D vořáček Ja ro m ír , D ein-
K ošice: M üller Jo sef. fe ltn e r  E d u ard , O pluštilová M arie, Su

š il K are l, D ostá l D rahoslav , E delm ann  
RO ZH O DČÍ I .  T Ř ÍD Y : Old-ř., K o tásek  F ra n t ., K ovář M ir., Sko-

-n i —— *x i t  — , —, —. — . pový M ir., Sokol G ustav.
P ra h a :  B e jček  Ja n , K ock Z deněk K u b ín  o lo m o u c . F e is tl  j osef, K ožnárek  Vilém,

S tan islav  P ích á  V iktor, P r ív ra ts k y  MiacháČ6k Jan> F u h rh e r r  F ra n tiše k , K aš- 
F ra n tiš e k  E k l M ír H oráček  S tan ., R udo lf, Skácel O takar, Šum bera
C hejstovský  J a r . ,  K ieh lm ann  F ra n t  Mi In  Z ap letal J i ř í .
K m och S tan ., K rn o u l R ud. D r K u lh á- 0 s t r a v a . Ba5ák J&sef, R a im an  K arel, Vo-
n ek  O tta, Dev B edřich  Snobi J a r  T i- dová A 1 K lepáč R udolfj L esák  F ra n _
chy O tta, P rocházková Boz., K nob  loch tiáelc> I n g . ’p-letnický Ja n , P řá d k a  M ir..

11' r , V o jtíšek  Zdeněk.
P ra h a  K V T V S: S ý k o ra  Ja n .  ̂ B ra tis la v a : R em enec K aro l, G aápařík
B udějov ice : K aň k a  Zdeněk, Špaček M ilan, F ra n tiš e k , S p išský  D udevít, D eš tín sk ý  

B ízek Josef, F ilip  M ir., M ikeš R udolf, A nton, T om ášek V lád., S e ják  F e rd ., 
T erš  A ntonín , Z im m erm ann F ra n tiš e k . Č erm ák  D udevít.

P lzeň : D ivíšek F ra n tiše k , D ang R om an, N itra : H a jtm a n  R udolf.
B eneš V iktor, Č ervenka Ja ro s lav , F ry rn l Ž ilina : M eduna M ilan, M olnár F ra n tiše k ,
Josef, In g . Ř íp a  Zdeněk, Šebek K are l, T arn o cy  V ladim ír, H ro m ad a  Dačo, Zi- 
Š ilhavý Jo sef. m enn Š tefan .

K arlovy  V ary : J a ro š  S tan islav , M üdl B an sk á  B y s tr ic a : D r S o bo ta  Belo, Švarc 
_ Alois, F u ch s F ra n tiše k , P říh o d a  A dolf. Vilém, V alen t R udolf, N ěm ky Dačo.

Ü sti n ad  L abem : B u d ín sk ý  Bohuslav, Va- K ošice: K oza K arel, Sokol Josef, N ahál- 
n eš Václav, W ald ste in  H elm ut, P e t r  K a- ka  Im m rich , P o sp íš il S tan islav , 
re l, Šedivý F ra n tiš e k . P re šo v : D iška F ra n tiše k .

Stručně ze světa Bohatý mezinárodní pořad
™ záchr anu života polských lyžařů

p o h á r

Z H O LM EN K O LLEN  Z ajím avý a  hodně b o h a tý  je  le to šn í m ezinárodní
po řad  polských lyžařů . P o  zd ařilý ch  m ezinárodn ích  zá- 

P od le  zp rávy  z O este rsu n - v-od ech, k te ré  se  k onaly  o -vánocích v Z akopaném  za
du (východní Švédsko) m is tr  ú čas ti polských, b u lh a rsk ý ch  a  m aď arských  lyžařů , od- 
sv ě ta  v běhu  n a  18 k ilom e- je la  j eš tě  koncem  ro k u  22členná skup in a  běžkyň, sjez- 
t r ň  z ro k u  1941 A lfred  D ah l- d a rů  a  sjezd-ařek do Š výcarska.
q u ist (Švédsko) daroval 0 , . , , , . , .
. , , „  . .  . . . Ve dnech  6.— 8. ledna  s ta rto v a li po lští závodnici a

r. . . . ,  , , závodnice na tra d ič n íc h  závodech v G rm delw aldu  a po te
z O estersu n d u  pohár, k ter ý  „ _ . . ,
z ísk a l v roce 1940 n a H o l-  8' a  *edna ve W engeno . O dtud  o d je li P o lác i d o  f ra n -

. . .  , couzskeho Megeve.m en k o llen  za to . ze m u n a
Š těd rý  den za ch rá n il ž iv o t. D alší m ezinárodní po řad  ibyl pak  s tan o v en  tak , že  
401etý D a h lq u is t b y l 24. pro- sk o k an i o d jed o u  do Švýcar a  s je z d a ři do  I tá lie , a b y
s in ce  p řevezen  d o  n em ocn i- se  v C ortině d ’Am pezzo seznám ili s  p řip rav o v an ý m i
ce  a operován  n a  záp al s ie -  o lym pijským i tra tě m i. Běžci a  běžkyně po k rá tk ém  po-
pého s třev a . P ř i zákroku  b y tu  ve v las ti s i -připravili n a  konec led n a  s t a r t  -v m ezi-

54



náro d n ích  závodech v  O berhofu  v N D R  a  n a  7. ú n o ra  “ 3 3
odjezd  do C ortiny  d ’Ampezzo. V elká čás t polských  ly - S t m Č n ě  ZG S v ě t a
ž a řů  s ta r tu je  ta k é  n a  m ezinárodních  lyžařsk ý ch  závo- ____________________________
dech v,-Sovětském  svazu. T rv á  te d y  m ezinárodn í pořad
p o lských  ly žařů  plné d va  m ěsíce. k o n sta to v a l lék ař , že  s lá b 

ne srd ečn í č in n o st. L ék ař  
3̂  o tev ře l ih n ed  n acien tovn

h raď . jeh ož  srd ce  p ře stá 
rlo Š výcarska  od jeli P o lác i v so b o tu  1. ledna  a  již  lo  pracovat, a prováděl srd eč-

v neděli 2. ledna  zah á jili in ten siv n í p říp rav u . S jezd a ři n í m asáž. Za dvě m in u ty
trén o v a li n e jd řív e  na k rá tk é , av šak  rych lé  a těžké  t r a t i ,  p oté  „ z em ře l“ D a h lq u is t po
vedoucí se š t í tu  Z irk  a později ve W engenu , ležícim  dru h é, m asáže d r  A n d erson a
1300 m nad  m ořem . Je zd ili n a  znám é sjezdovce se  š t í tu  m u však  zach rá n ily  ž ivo t.
L au b e rh o m u , d louhé 4200 m  a m ajíc í výškový rozd íl D a h lq u is t po p ro p u štěn í
1100 m. Běžci se seznám ili pod  vedením  svého tr e n é ra  z nem ocn ice  od evzd a l svou
E d w ard a  M roze s  tra tě m i v G rin d elw aldu. n e jc e n n ě jš í sp o rto v n í tro fe j

lék aři.

*  Z rtlS O B  SK O K Ů
P rv ý  s ta r t  po lských  závodnic ve Š výcarsku  p řin esl F IN S K Ý C H  L Y ŽA ftŮ

polském u d ru ž s tv u  v yn ikajíc í úspěch. V G rindelw aldu  P ř i závod ech  n a  m ů stk u  
o b sad ily  polské ly žařk y  prvn ích  pět m íst. Z vítězila M aria  B e r g -I s e l  n  In n sb ru ck u
B ukow a v čase 38:58 m in. p řed  Žofií K rzep tow skou  32:36 sta r to v a li ta k é  tř i f in š t í  ly -
m in. a H elenou  D anielovou 39:37 m in. D alší p o řa d í:  J a -  žaři, k teř í po svých v ítěz -
n in a  R ajchelová  40:49 m in ., 6 . B ron islava  M arusarzová s tv íc h  v O bersd orfu  a Gar-
(všeehny  Po lsko) 41:00 m in., 6 . T affro v á  (Itá lie )  41:03 m isch  P a rten k irch en u  (zá-
m in., 7. P ess ionová (Itá lie )  41:04 m in. a td . O smé až je -  p ad n i N ěm eck o) v y h rá li
denáctó  m ísto  o bsad ily  d a lš í závodnice I tá lie , 12.-15. i  v tom to  závodě. F in š t í
F ranco u zk y , 16.-19. re p re se n ta n tk y  Š výcarska. sk o k a n i jd o u  od s to lu

v p řed k lon u  a  tla č í ruce  
vzad. V tom to  zp ů sob u  zů -

Tr t  v. i. .. Tir s tá v a jí až do okam žik u , k d y
V ’-1̂ a ^ e rh o r a r e n n e n  ve W engenu  s ta rto v a lo  še s t dostan o u  více vzduchu . P a k

P o láků , dále R akušané, F rancouzi, Ita lové, N orové, k te ré tv o ř í vzadu  ů h e l,
N ěm ci, K an ad  ané, A m eričané a  40 Švýcarů . 8 led n a  udfila jí >>tempo^  k te ré  d ě .
b y l n a  p o radu  sjezd  a  9. ledna  sla lom  p ro  závod sd ru že -  la j í  pIavci- T Cnto způsob  —
ný. V ýsledky . p ř i i e tu  h arm on ick y  p ou žít

S jezd  (4100 m  — výškový  rozd íl 1060 m  — s ta r to -  p laveck éh o  tem p a  — dává
válo 68 závodníků  z dev íti z e m í) : 1. Š a ile r  (R akousko) n e jle p š í m o žn o st v y u ž ít
3:27,1 m in., 2. M olterer 3:31,3 m in., 3. O bere ig n er 3:32,2 vzduchového p o lštáře . J e  to
m in., 4. H in te rse e r  (všichni R akousko) 3:34,3 m in., 5. rozd íl od  n orsk ých  skokanů ,
V u arn e t (F rancie) 3:35,4 m in ., 6 . R ied e r (R akousko) k teř í z ů stá v a jí po celou  d o -
3:35,8 m in., 7. S ch u ste r  (R akousko) 3:36,4 m in ., 8 . b u  le tu  v  k lid u .
R u e d i (Švýcarsko) 3:36,6 m in . — p ořad í po lských  závod-
n ík ů : 16. R oj 3:40,3 m in., 18. C iap tak  3:42,5 m in., 39. » » i r n r a r f m i  i v í i W
M a ru sarz  3:54,4 m in., 41. P op ie iuch  3:57,8 m in., 42. Za- i tA i i .u u rs iv i t . i t  tu
ry c k i 3:58,5 m in., ‘50. C zarn iak  4:04,4 m in. — Znám í R a k o u sk ý  ly ž a ř sk ý  svaz  
fran co u zští závodníci C o u tte t a  de H u e r ta s  obsad ili 19. n om in ova l kád r o ly m p ijsk é -
a  20. m ísto  časy  3:43,1 m in. a 3:44,2 m in. S la lom : J u le n  ]i0 d ru žstva  a sta n o v il p řes-
(Švýcarsko) celkový čas 135,8 v t., 2. P e r re t  (F ran c ie ) n ě  c e lý  p rogram  p říp ravy
139,8 vt., 3. D uv illa rd  (F ran c ie ) 141,6 v t., 4. H illb ra n d t č len ů  toh oto  d ru žstva . D o
(R akousko) 142,5 v t., 5. S chneider (Švýcarsko) 142,6 vt., toh oto  d ru žstv a  b y li  u rčen i:
6 . M olterer (R akousko) 143,5 v t., 7. S a ile r  (R akousko) M uži: S ch n eid er , S ch u ster ,
143,7 v t., 8 . H u e r ta s  (F ran c ie ) 143,9 vt., 9. C ou tte t (F ra n -  M olterer, R e id er, O b ereig -
cie) 147,3 vt. P o řa d í polských  závodn íků : 19. G ogulski ner, H in terseer , L eitn er ,
153,1 v t., 22. J .  M arusarz  154,6 vt., 24. R oj 156,1 vt., S a iler , H ilb ran d , S p iss  a
39. C zarniak , 40. P op ieiuch . Z arycki a  C iap tak  by li d is- m istr  sv ě ta  P ravd a , k terý  
kvalifikován i. A lp sk á  k om b in ace: 1. S a ile r  3,49 b., 2. je  toh o  času  v A m erice.
M olterer 5,18 b., 3. D uv illard  6,73 b., 4. Ju le n  7,18 b .. Ž en y: B la ttlo v á , S ch op fo-
5. O b era ig n er 7,89 b., 6 . H illb ra n d t, 7. F o rre r , 8 . H u er-  vá, J aretzová , H och le itn e-
ta s , 9. P e r re t, 10. S chtaube, 11. S chuste r, 12. R oeder, rová, H ofh errová , F ra n d lo -
13. C outtet, 16. R oj, 28. J .  M arusarz , 34. Pop ieiuch , 39. vá a  m istry n ě  sv ě ta  K leck e-
C zam iak . Ž eny sjezd : ( tra ť  3200 m, výškový rozd íl 600 rnvá, k terá  však  n y n í n e -
m e trů  — 13 b ra n e k ) : 1. B ertho ldové (Švýcarsko) 2:24,6 tren u je. O ly m p ijsk é  dru ž-
m in., 2. M archeliová ( Itá lie )  2:24,8 m in., 3. H och le itne- stv o  R ak ou sk a  sta r to v a lo

55



3 3 3 rová (R akousko) 2:25,0 m in ., 4. B la ttlo v á  (R akousko)
Stručně ze světa 2:25,4 m in. — polské závodnice: 2 1. G rocholská 2:42,6

_____________________________ m in ., 35. K ow alská 2:58,2 m in ., 46. B u jaków a 3:29,8
m in. S lalom : 1. M inuzzová ( Itá lie )  119,3 vt., 2. B e rth o l- 

jia závodech ve \V engenu, dová (Švýcarsko) 120,4 v t., 3. B la ttlo v á  (R akousko) 122,0
G rindelw aldu , v K itzb iihe lu  v t., 4. Schopfová (R akousko) 122,3 vt., 5. T hio llereová

. a v M egeve, te d y  v tychz (F ran c ie )  123,5 vt. P o řa d í po lských  závodnic: 13. K o-
závodech, k te rý c h  se zucast- w a]sk á  130,4 vt., 17. G rocholská 132,9 v t., 36. B u jakow á
nili ta k é  P o litý  s je zd a ři a  170,5 vt. A lpská  kom binace: 1. B erth o ld o v á  0,65 b., 2.
s je z d ařk y .  ̂ Z averem  b u d e  B la ttlo v á  1,88 b., 3. M inuzzová 2,04: b., 4. T h io llereová
v prvém  únorovém  tý d n u  5>19  b _ 5 H o ch le itnerová 6,96 b., 25. G rocholská 18,64
m istro v stv í R akouska, k te -  b  35 . K ow alská  27,64 b., 33. B u janow á 28,47 b.
re  je  n a  Sem m eringu  u  v id 
ně. P o  těch to  bojích  o m is- .
tro v sk é  titu ly  jso u  n a  po řa- *
du  na  S em m eringu  dva zku- D alšího  pěkného  ú spěchu  d osáh ly  polské běžkyně ve 
sebm  závody ve sla lom u a š ta fe tě  3 k rá t 5 km , k d y  v G rindelw aldu  zv ítěz ily  v se sta -
v o u m  s a  omu, nacez o. vg. K rzep tow ská , D anielová a  B ukow á v celkovém  čase
ú n o ra  bude jm enováno  p ro - 1;0 3 :0 1 h o d . p řed  I ta l ií  1: 0 3 ; 14  hod I ta l ií  n  1:0 5 :3 9

zaU m ni o iym p ijsk e  m užstvo F ra n c ií  Švýcarskem  1:13:23 hod.
pro  C ortinu  d Ampezzo. P ro
m is tra  svě ta  C h ris tian a  .
P ra v d u  je  reservováno  m ís- ”

to . V p říp ad ě , že mi z a iá t  D alšího  v ítězs tv í d osáh ly  po lské běžkyně v' běhu  š ta -
k u  zim ní sezóny 19o5-19o6 fe to v é m  4k r4 t 10  k m  k te rý  se  konal v s t . G ervais. P o l-
b u d e  s ta r to v a t a  úkaze dob- sk á  ^  K rzep tow ská , H. D anielová, M aria  Bu-
io n  fo rm u , b ude do m uz- ,  ̂ ^  ixc - - ., ~ •• i '  kow a) dosáh la  času  1:26:52 hod. D alší po rad í š ta fe tš tv a  zařazen . O lym pijské  » , n T, .. T  ̂ or7 ~ , , 0 , , . XTX ,
,  w , , ,  s. ,  ,  b y l o :  2. I t á l i e  I  1 :27 :10  h o d ., 3. z a p a d n i N ěm eck o
d ru žstvo  bu de u rčen o  b od o- . „„ ro , , . T, -i ot no -u j  t a • t

- 1:27:53  h o d ., 4. I t á l i e  I I  1:31:03  h o d ., b. F r a n c ie  I
vamn1, 1:33:21 hod., 6 . Ju g o s láv ie  1:34:31 hod ., 6 . F ra n c ie  I I

SEV EŘA N É 1:38:04 hoid.
P R O T I P O Ř Á D A N Í *

M ISTR O V STV Í SVĚTA
KAŽDÝM RO K EM  V St. G ervais se je l ta k é  obří sla lom  žen. Je h o  tra ť

b y la  d lo u h á  2800 m  a  m ěla 50 b ran ek . Závod v y h rá la  
\  časop ise , .S tockholm  B erthodová (Švýcarsko) 2:54,7 m in. p ře d  L an igovou

T id n in g e n “  zau jím á  p res i-  (záp. N ěm ecko) 2:58,5 m in., 3. M orisová (F ran c ie ) 2:59,1
d en t švédského ly žařského  m in., 4. Schopfová (R akousko) 2:59,3 m in., 6 , H ohen-
svazu S igge B erg m an  s tán o - le itn ero v á  (R akousko) 3:00,2 m in., 6 . F ra n d lo v á  (R a-
visko k  n á v rh u  Ja m ese  kousko) 3:02,1 m in. — pořad í polských  závodnic: 24.
C ou tte ta , aby  se každoroč- K ubiców na 3:24 m in., 26. K ow alská  3:26,2 m in ., 30.
ně p o řád a la  ly ža řsk á  m is- G rocholská 3:32,2 m in ., B a ja k -W ag a  3:42,5 m in ., 37.
tro v stv í světa . Jaňczy o v á  3:51,7 m in. — S ta rto v a lo  48 závodnic.

N epřih líže je  k  tom u, že b y
ta to  velkolepá a vysoce hod- / jfc
n o tn á  soutěž každoročn ím
pořád án ím  z tra t i la  na  své Č tv rtý  s ta r t  po lských  běžkyň  v zah ran ič í p řin e s l jim
zajím avosti, nem ohou jed -  i č tv rté  v ítězstv í. N a závodech v M egeve, k te ré  se k onaly
no tlivé  země si dovolit vžiti n a  v lhkém  sněhu  v y h rá la  v běhu  na  10 km : K rzep tcw -
n a  sebe ten to  úko l. sk á  (Po lsko) v čase 52:09 m in. p řed  další polskou závod-

R olf H o h en th a l z finského ničí D aniel-G asienicovou 54:23 m in . D alší p o řad í: 3.
lyžařsk éh o  svazu a N or A r- T affro v á  (Itá lie )  55 m in ., 4. M arusarzová (Polsko)
vid F ossum  zau ja li ta k é  zá- 55:01 m in ., 5. P essionová (Itá lie )  55:08 m in ., 6 . B ukow á
porné  stanovisko  k  tom uto  55:38 m in., 7. R a jchelów na (obě P o lsko) 65:50 m in ., 8 .
francouzském u p lánu . B e rg - R om aninová ( I tá lie )  56:15 m in ., 9. G ehringová (záp.
m an  ř ík á : Švédsko b ude N ěm ecko) 56:38 m in ., 10. A m m annová (záp. Něm ecko)
rozhodně p ro te s to v a t, do- 56:39 m in ., 11. A im onierová (F ran c ie ) 57:04 m in.
jd e -li op ravdu  k  tom u, že 
so b u d e  p ř íš t í  kon g res 
(v kv ě tn u  1955 v M ontreaux)
zabý v a t francouzským  n á - Ve č tv r te k  20. le d n a  se  je l v St. G ervais S lalom  p ro s tý
vrhem . žen, v něm ž s ta rto v a lo  48 závodnic. J e la  se dvě ko la  na

V d a lš í čás ti č lán k u  se  p í- t r a t i  d louhé 300 m, m ajíc í výškový rozd íl 150 m e trů  a 48 
še m . j . ,  že i m istro v stv í b ran ek . Závod v y h rá la  Schopfová (R akousko) 96,3 vt.
E v ro p y  p o řád an á  každoroč- D alší 'p o řa d í: 2.—3. B la ttlo v á  (R akousko), a  M inuzzová

56



( Itá lie )  96,6 v t., 4. M orisová (F ran c ie ) 98,4 v t., 5. Ltani-
gová (záip. N ěm ecko) 99,6 v t., 6. H o ch le itnerová (R a- Stručně ze světa
kousko) 100,3 vt., 7. T h ia llie ro v á  (F ran c ie ) 100,5 vt., L__________________
8 . J a re tz o v á  (R akousko) 100,6 v t., 9. F ra n d lo v á  (R akous- „ . , . . . . .
ko) 101 v t., 10. Ag-nelová (F ran c ie ) 101,1 vt. — P o řa d í Iie_ Jf.0U. neun«>s n í>■ a  J e jich
polských  závodnic: 15. K ow alská  104,8 v t., 23. B u jak - p o řá d á n i  b y  je d n o th v e  sva-
W ag a  112,S vt., 27. K ub iców na 117,0 v t., 29. G rocholská zyv fln an cn e . Ileunesly - ,K ™"
12 1 1 vt me Je 1 m ezinarod-

’ . n í p ro g ram  p ř íliš  velký.
”  K aždoročně je  p o řád án

Ve sjezdu  žen, k te rý  'se  je l 21. ledna, s ta rto v a lo  44 ,T ýden  zim ních s p o r tů “ za
závodnic. T rať  b y la  d louhá as i 2000 m  a  m ěla  výškový  jehož u sp o řád án í jso u  s tř í-
rozd íl 350 m. V ýsledky : 1. J a re tz  2:01,2 m in ., 2. F ra n d l dávě odpovědny západn í Ně-
2:01,9 min., 3. M arohelli 2:02,9 m in ., 4. T h io llie re  2:05,3 mecko F ra n c ie  Švýcarsko,
m in ., 5. H o fh er 2:06,0 mim., 6 . Mimuzzová 2:07,2 m in . — I tá lie  R akousko  a Ju g o s la -
P o lsk é  závodnice: 13. G rocholská 2:09,4 mim., 19.—20. vie a td .
K ubiców na a  K ow alská  2:14,8 m in ., 26. B u jak -W ag a  
2 :20 ,2 m in.

^  CHAM ONIX SE UCHÁZÍ

V ¡sobotu 22. ledna  by l n a  o lym pijské t r a t i  v Megreve O LYŽAŘSKÁ
sjezd  mužů, v něm ž na  t r a t i  d louhé 2700 m  s výškovým  M ISTR O V STV Í SVĚTA 
rozdílem  600 m sta rto v a lo  77 závodníků. — V ýsledky : ^9gg
1. S ailer 2:01,5 m in., 2. M olterer 2:04,0 m in ., 3. R ied e r
2:04,2 m in., j4. O bere ig n er (všichni R akousko) 2:04,8 m in., V edení francouzského  ly -
5. Ju le n  (Švýcarsko) 2:05,0 m in ., 6 . Bozon (F ran c ie ) žařského  svazu se usneslo
2:05,2 m in., 7. D uvilland (F ran c ie ) 2:05,6 m in ., 8 . S taub  p o žádat p ř íš t í  K ongres me-
(Švýcarsko) 2:06,5 m in., 9. B u rrin i (Itá lie )  2:06,8 m in., z ináro d n í ly žařsk é  fed era -
10. L an ig  (záp. N ěm ecko) 2:07,2 m in. — P o láci: 24. a  ce o pověřen í u sp o řá d a t
25. Zanycki 2:17,6 m in., 28. P op ie lueh  2:20,8 m in ., 41. v C ham onix m istro v stv í svě-
R oj 2:34,1 m in. ta  v lyžován í v roce 1958.

Formy práce pri získávání mládeže pre lyžovanie
J .  H U B K A

Otázka získavania m ládeže p re lyžovanie je  n a  prvý pjohTad problém om  psycholo
gickým . K eď  však vychádzam e z Učenia L enina a  S talina, k to ré  hovoří, že podsta tné 
zm ěny vo vědom í sú  v prvom  rad ě  spůsobované zm ěnam i m a te riá ln y ch  podm ienok živo
ta  spoločnosti, stane  sa nám  jasným , že i otázka, v akej m iere sa  nám  podaří získať 
mládež pro lyžováni©, ako i jn é  športové odvetvia, je  v prvom  radě  'izávislá od, ekono- 
m icko-politickýcli vzťaliov v naše j spoločnosti v nedávnej m inu losti a dnes. Elvonomic- 
ko-politické vzťaliy naše j spoločnosti v  m inulosti m usím e b ra t  do úvahy p re to , Jeho sa 
od dnešných záldadne líš ia , a  hlavně preto , '¡že to  boli ony, k to ré  idllié roky  působili na 
vedom ie dnes žijúceho pokolenia. M arxizm us nám  o te j to  otázke hovoří, že zm ěny vo 
vědomí l’ud í zaostávajú  za zm ěnam i m ateriá lnych  podm ienok života spoločnosti. N á
h rad y  zaostávajúce za m ate riá ln y m i zm ěnam i, k to ré  ako k a p ita lis tic k é  dedičstvo  vo 
vědomí Pudí volám e prežitkam i. A právě tie to  kap ita listické  p řežitky  vo vědom í členov 
našej spoločnosti sú obrovskou brzdou  v rozvoji lyžovania m edzi m ládežou v m nohých 
horských  oblastiac li Slovenska. K ap ita lis tick é  p řež itk y  sú h lavnou  p říč inou  neu těšeného  
stavu  v našom  ženskom  ly žiarstve .

Z pov ídaného  vyplývá, že prvou podm ienkou p re  získan ie  m ládeže p re  lyžovanie 
je  ideologický bo j s k ap ita listickým i p režitkam i v n azeran í na te lesnú  výchovu nie- 
len  m edzi m ládežou, a le  a j je j  rodičm i, lebo v m nohých prípadoch  záleží p ráv ě  na  ro- 
dičoch, či ich d ě ti ly žu jú , a lebo nie. V te j to  p rác i sa bezpodm ienečne m usím e spojit’ 
s m asovým i o rgan izáciam i, a le h lavně so školou, P racovným i záloham i, Závodným i 
učňovským i ško lam i a  ČSM, ako lilavným i in štan c iam i, k to rý m  je  zverená výchova 
m ládeže.

V spo lup ráci so školou zvlášť po zavedení novej o rgah izačnej š tru k tú ry  dobrovoťne,) 
te lesnej výchovy so školským i tělovýchovným i jedno tam i, ukazu jú  sa n a jk ra jš ie  p e r
spek tivy  p re  získanie ' m ládeže k  lyžovaniu .

P r i  riešen í te jto  o tázky  si m usím e uvědom it’, že m etody  p rak tického  pósobenia na  
m ládež m usia  byť postavené n á  zák lade poznatkov o te lesnom , a le  h lavně psychickom  
vývoji m ládeže, poznáním  tzv. hybných sil tolíto vývinu. Je d in e  keď poznáme

57



prieb eh  a  zák o n ito s ti to h to  vývinu , m ůžem e ho a j  ovládat’ a  v y tv áran ím  vhodných 
podm ienok úspěšně  usm ěrň o v a t v tom  zm ysle , k to rý  vyplývá z ciel’a  a  ú loh  soc ia lis tic 
kém tělovýchovy. Je d n o u  z na,¡důležitějších a  zároveň n a jak tív n e jš íc h  h y b ných  sil vývinu 
m ládeže a osobnosti vůbec sú  záu jm y . Záujem  v psychologickom  slova zm ysle m ůžem e 
charakterizovat’ ako špeciálne zam eranie sa osobnosti n a  ¡určitý p redm et alebo o b las t 
Pudskej č innosti.

My však budem e hovořit’ n ie  o záu jm e všeobecne, a le  p re sn e  povedané o vzniku, 
rozvoji, U sm ěrňovaní a  upevňovaní zau jm u o lyžovanie u  m ládeže. P ri š tú d iu  li te ra 
tu ry , ako i z v lastného  výskum u, k to rý  som prev iedo l dotazn íkovým  spůsobom  n a  
v iacerých lyžiarskych  školeniack, p riš ie l som k závěru, že p ri vzniku a  rozvoji záu jm u 
o lyžovanie, m usím e v  zásadě rozoznávať dve š tá d iá . Š tád ium  predšportového a  š tád iu m  
športového  záu jm u.

P říč in o u  vzniku (záujmu o lyžovanie sú  n ajrozličnejšie  pohnú tky . Za n a jčas te jš je  
však tře b a  p o k ládat: pohyb vo vhodnom  p ro střed í, p řík lad  rodičov a  ltam arátov, 
p ráca  učitePa alebo profesora te lesnej výchovy, zájazdy m ládeže n a  hory  a  p říto m n o st 
n a  lyž iarskych  p re tekoch .

Uvediem  niekoPko p rík lad o v : ,,Š p o rt ina zau jím a  od d e ts tv a  — hovoří o sebe Voloďa 
F ., ¡ktorý je  členom  Športovej školy  m ládeže. Bol som  často svedkom lyžiarskyrcli pre- 
tekov. K eď som sa pozeral na lyžiarov, ako smělo jazd ia  z kopca a k rásn é  bežia po 
t r a t i ,  i m ne sa zachcelo ta k  pekne a  obra tné  lyžovat.“  Alebo znám y sovietsky tělovýchov
ný pracovník Ozolin vo svojej autoibiografiekej novele „T ajom stvo  zasněženého svahu“ 
p íše  o tom , ako sa náhodné d o sta l n a  p re te k y  v skoku n a  lyžiach  a ako ho zau ja li t i to  
„ lie ta jú c i sam ovrahovia“ — ako ich v ted y  nazýval. A v n as led u jú ce  dn i ho n eu s tá le  t r á 
p ila  m yšlienka — aspoň  len  tro šk u  byť podobný tý m  odvážlivcem  — a tá to  m yšlien k a  
doh n a la  ho až k  cvičném u m ostíku , k de  si p o ta jo m k y  skočil a  nezab il sa . N a ten to  
p říp ad  si Ozolin spom ína n a  n á jazdovej věži p r i  m ajstro v stv ách  SSSR v r . 1935, kedy  
získal m a jstro v sk ý  ti tu l .

M iroslav P ., n a r. 25. IV. 1930 v K rem nici, o isvojich lyžiarskych  začiatkoch hovoří 
to to : „ ly ž o v a t’ som začal v 6 . roku  (dátum  naroden ia uvádzam  kvůli porovnaniu situácie  
p řed  15—20 rokm i). P o h n ú tk o u , k to rá  m a z ískala  p re  te n to  k rá sn y  šp o rt, bolo n a jm a  
to , že lyžovali i m oji jrodičia. P rv é  lyže mi zhotovil otec z buká. N a tý ch to  lyžiach 
som lyžoval až do 12. roku . K eď  otec videi, že mi to ide, kúp il mi nové lyže. Lyžovanie 
sa m i v tedy  ta k  zapáčilo , že nebolo nedele, aby  som nebol na lyžiach.

T ú to  fázu  p redšportového  záu jm u  nazýva A. N. N ik itin sk a ja  fázou situačnélio  záu jm u, 
n ak o lk o  p říč inou  jeho  vzniku je  is tá  situ ác ia . H lavnú  ú lohu h rá  tu  em ocionálna s trá n k a .

P od  vplyvom výchovy v škole , rodině, m asových organizáciách , pomooou lite ra tú ry , 
film u atď . začína m ládež cháp a t te lesnú  výchovu a  špo rt ako prostriedok  zdokonato- 
van ia  a p říp rav u  p re  život. V te jto  fáze p redšportového  záu jm u m ládež už hodno tí je d 
no tlivé d ru h y  šp o rtu , je j  vztah  k  te lesn e j výchove stáv á  sa uvědom ělým  a tý m  a j po- 
čiatočný  nestá ly  situačný  záujem  m ění sa na záujem  uvědom ělý, trv a lý  a in iciatívny . 
K a n d id á t pedagogických vied A. S. P u n i o te jto  o tázko p íše : , .Záujem  v y tv á ra  želan ie  
bližšie sa zoznámiť s  predm etom , na k to rý  je  zam ierený, pren iknúť do pod sta ty  věci. 
V procese to h to  poznania, čím  sa p red m et alebo o b la s t č innosti p řed  človekom  viac 
o tvára, získává zvláštnu  em ocionální! p řitaž liv o st, k to ré  upevňuje a  podněcu je zasa 
záujem  a  povzbudzuje člověka jk ď alšiem u poznaniu p redm etu , jJredíženiu zau jím ajúcej 
ho č inn o sti.“

J e  to  tzv. hodnotiaco-výberová fáza predšportolvého* záujm u, k to rá  v socialistickém  
systém e telesnej výchovy je  neobyčajne důležitá, lebo právě tým to  spůsobom  vyeliovávajú 
sa tis íce  radových  športovcov. Uvediem  p ř ík la d y  tak éh o to  záu jm u  o te lesn ú  výchovu 
převzaté zo sovietskej l i te ra tú ry : ,.Telesná výchova rob í člověka silným , te lesnej rozvitým . 
A b y t sm ělou, silnou  a  vždy vedieť p řekonávat s trád an ia  a ťažkosti je  m ojím  snom . Šport 
m ilu jem  p re to , lebo jeho prevádzaním  můžem sa stať silnou a sm ělou,“  hovoří o sebe 
žiačka 11-ročnej s tre d n e j školy . ,,L yžiars tvo  som začala  p revádzať nie p re to , aby  som 
s trá v ila  čas, ale preto , že som sa chcela n a u č it  niečom u novém u — d osia linu f pěkných  
výkonov,“  hovoří iná žiačka s tred n e j školy. Í ía lš ie  p řík lady  zo sovietskej lite ra tú ry ,: 
„Chcem  byť zdravý, aby  som mohol pracovat n a  výstavbě socializm u.“  „C hcem  byť 
zdravý, sm ělý, vytrvalý , aby  som mohol vytvárať pracovné reko rd y  a b rá n it  vlast’.“

To by bolo v zásadě o p redšportovom  záu jm e. T eraz  sa  pozrim e, ako vzn iká 
z á u j e m  š p o r t o v ý .

V psychologii je  dávno znám y v e lk ý  význam  ú s p ě c h u  p ři vzniku, ale hlavně 
zvýšení záu jm u k akejk o řv ek  činnosti. Už K . D. U šin sk ij poznam enal: „Č ím  ú sp ešn e j- 
šia  je  n aša  č innost, tý m  váčší záujem  v n ás vzbudzuje d an ý  p red m et.“  T áto  sk u to č n o st 
je  h lavnou hybnou  silou i p r i  vzniku športového  záu jm u  v lyžovaní. N a po tv rden ie  te j to  
sku tečnosti uvádzam  niakoFko prík ladov: jeden  z popredných sovietskycli vedcov A. V. B ořin

5S



hovoří: „Š p o rto v ý  záujem  sa  u  m ňa p re ja v il  v tedy , keď  som  v y h rá l d o rastenecké m aj- 
s trovstvo  L e n in g ra d u .“  T ú  is tú  p o h n ú tk u  uvádza  i te ra jš í  š tá tn y  tr é n e r  SSSR D. R os- 
topcev a  n inohí in í v y n ikajúci ly ž ia ri Sovietského svazu. T ak ý to  p řechod  od p red šp o r- 
tového k  športovém u zau jm u  bol z is tený  u  70% účastn íkov  m ajstro v stiev  SSSR. T řeb a  
v šak  pripom enúť, že te n to  zán jem  nevzn iká vždy len  p r i d o sia h n u tí ú spěchu  n a  váčších 
p retekoch. Z to h to  h rad isk a  nem enej dů ležité  sú i p re tek y  organizované p re  ; p lnenie 
ly ž ia rsk e j čas ti B PPO V  a PPO V  a  tiež  p rvé ko lá  ŠHM . T ie to  p re tek y  sú důležité  n ie len  
p re  vznik športového  zau jm u , ale často  p re  vznik p rv  spom ínane j d ru lie j fázy  p red - 
športového zau jm u. Že lyž iarskc  oddiely nevenujú  te jto  skutočnosti dosta točnú  pozor
n o st, v id ie t z toho, že a j členovia lyžiarskych  oddielov, vyspělí lyžiarsk i p re tek ári, Ijne- 
m ajú  v rám ci p lnenia B PPO V  a  PPO V  žiadnu lyž iarsku  d iscip línu . V o d stran ěn í toh to  
nedosta tku  vidím  jed n u  z foriem  pre získavanie m ládeže k  lyžovaniu, a  preto  je  nu tné , 
a b y  to to  p o d u ja tie  nechýbalo  v p láne  celoročnej č in n o sti ž iadneho  n ie len  ly ž iarskeho  
oddielu , a le a j oddielov všeobecnej p říp rav y .

K eď lio,voríme o ŠHM, je  nu tn é  pripom enúť, že s d o tera jším  ich priebehom  nem ůže
me byť spokojní. Od počiatku  te jto  súťaže sa lyž iarskej časti ŠHM n a  Slovensku zúčast
n ilo  asi 80.000 m ladých l’udí. K aždoročně zo súťaže ŠHM  do súťaže dospělých by  m álo 
p re jsť  okolo 5000 lyžiarov. V sku točnosti sa z toh to  počtu do súťaží dospělých zapája  
slabých 10%. Z toh to  ted a  vidno, že ŠHM sú stá le  akciou jednorázovou a  že ani zd aleka  
neodpovedajň  m ožnostiam , k to ré  n a  tom to  poli m ám e. J e  to  p riam y  důsledok d e tsk e j 
choroby, k to rá  n ap ad la  tú to  súťaž v p rvých  rokoch je j ex istencie , kedy  sa  pozeralo  len  
a  len na počet účas tn íkov . V tedy  si m nolií p racovníci neuvědom ovali šk od livost tak éh o to  
počínania, nielen zo zdravotného, a le i čisto športového h rad isk a  a  ešte an i dnes nie 

t je  v še tkým  ja sn é , že p re tek y  můžu byť n ielen  dů ležitou  form ou získavan ia , a le a j od-
» radzovania m ládeže, ak  tá to  na p re tek y  nie je  p řip ravená.

P ře d  rokom  is tý  súd ruh , hovoriac O nábore  n a  lyž iarske  p reteky , spom ínal ten to  p říp ad : 
„V  istom  s třed isk u  PZ  m álo p rebelm úť I . kolo ŠHM  v lyžovaní. Do poslednélio  te rm í-  

1 n u  p řih lá silo  sa m álo účastn íkov . R ozhodli sa , že večer p řed  p re tekm i p rem ie tn ú  lyž iar-
sky  film  a  sprav ia  dodatočný nábor. N ábor po film e m al m im oriadny úspěch. Na d ru h ý  

‘ deň  sa na p re tek y  p řih lá s ilo  o 50% viac m ládeže, takže  n a  jednýcli lyžiach  p ře ték a li d v a ja
1 lyž iari. D otyčný  pracovník  si m yslel, že p rev ied li vel’m i ú sp ešn ú  akciu . Zatial’ to  bola
3 n ie  neúspěšná, a le  priam o škodlivá akcia . L ek ársk y m  vyše třen ím  po jed n ý ch  tak ý ch to

pretekoch  boli z is tené b ielkov iny  v m oči u viac ako u 50% účastn íkov , čo je  p ríznakom  
> nadm ierného  preťažen ia  o rganizm u.

Dievča alebo- žena na lyžiach je  u  nás eš te  n ie  dosť častým  zjavom . Z tohto  vy- 
’ plýva neudržateťná situác ia  v ženskom  pre tekárskom  lyžiarstve, lctorá sa ta k  m ark an tn ě

p re jav ila  na in inu loročných  m a jstro v stv ách  S lovenska v L ip t. H rá d k u , kdo p ri m ini- 
m álnej účasti žien n a p řík la d  v zjazdových d isciplinách, olcrem prvých 5—6 pretekárocli 
hlavnou otázkou nebolo  ako n a jrý c lile jš ie  zdolat’ trať , a le ako vůbec zísť dole. P r i  
tom  n iek to ré  p re tek á rk y  na zdolanie nejstrm šielio  úseku  „po u ž ili“ 8—10 úm yselných 

e pádov. S tou to  s ituác iou  m usím e rozhodne skoncovat’. O krem  toho , že ženském u ly ž ia r-
l* štvu budem e všeobecne venovať zvýšenú pozornost, navrliu jem :

' 1. P r i  každej ŠŠD do I . tr ie d y  přednostně  jedno  des-aťčlenné dievčenské družstvo.
2. Tú is tú  ú lohu  p o sta v it p řed  silné je d n o ty  a  ich ly ž ia rsk e  loddiely v T ren č ín e , Žili- 

ne, R užom berku , v M ikuláši, Svite, P o p ra d e , P rešove, Zvolene a v rad ě  iných m iest. 
S podobnou požiadavloou sa tře b a  ob rá tiť  na PZ, ZUŠ s váčším  počtom  dievčenskej 
m ládeže, 

u
u  Splneniu  te jto  líloliy b y  značné pom ohla dobré  postavená súťaž. Bolo b y  p o třeb n é ,
Qt aby ste sa s tou to  otázkou zaoberali v dislm sii a  na základe svojicli skúseností podali
r |. k o n k ré tn é  n áv rh y  n a  u sp o riad an ie  n av rhovanej súťaže.
,e N akoniec tře b a  p ripom enúť, že m ládež ide za tak ý m i l’uď m i, v k to rý ch  vidí svoj
in vzor, svoj ideál, za takým i, k to r í je j  ukazu ji! nielen blízké, ale a j ďaleké perspek tivy
,jn ra s tu  a  m ožností, p e rsp ek tiv y  z a jtr a jš e j  rad o sti. P re to  cvičíte!’, tr é n e r  a  vůbec každý
y- p racovník  n a  poli te le sn e j výchovy m ládeže m usí pomocou š tú d ía  n eu stá le  zvyšovat
y.f n ielen  svoje teo re tick é  a  p rak tick é  znalosti v u rč itom  športovom  odvětví, a le m usí, a  to

p redovšetkým , n eustá le  zvyšovat’ svoje pedagogické m ajstrovstvo . 
ká P edagogické m ajstro v stv o , to  všeobecne znam ená — um enie vychovávat. U nás

ten to  te rm ín  znam ená — um enie soc ia lis ticky  vychovávat. Spom ínam  to  p re to , aby  sm e 
ne 8* nem ysleli, že nap řík lad  vzbudením  a  udržan ím  záujm u o lyže splním e svoju úlohu.
>j- Svoju ú lohu spln ím e iba vtedy, keď  záujem  o lyže nebude niečím  sam oúčelným , od-
lS-g trh n u tý m  od života  a  záujm ov celej spoločnosti, keď  v še tky  osobné záu jm y jed n o tliv 
ino ca i menšieko, alebo  váčšieho ly ž ia rsk eh o  ko lek tivu  b u d ú  odpovedať záu jm om  naše j
•in v la s ti.“

59



ZP R Á V Y SEKCE LYŽO V Á N Í SVTVS
P řed sed n ic tv o  sekce lyžování SVTVS se zabývalo p říp rav o u  úspěšného  p rů b ěh u  

zim ní čás ti I. c e lo s tá tn í sp a rta k iá d y , k te rá  p ráv ě  v těch to  dnech p ro b íh á  ve V yso
kých T a trách . Sportovně tech n ick á  kom ise, kom ise rozhodcích  spo lu  s kom isí o rg a- 
n isačn í podrobně se zabývaly  p říp rav o u  všech p o třeb n ý ch  n á lež ito s tí, ab y  p řeb o ry  
ČSR v jízd ě  n a  lyžích , bobech a  san ích , k te ré  jso u  do rám ce zim ní čás ti I. c e lo s tá tn í 
sp a rta k iá d y  zah rn u ty , p ro b ěh ly  s h led isk a  techn ického  i o rgan isačn ílio  h ladce. 
H lavn í tíh a  p ř íp ra v  spočívá však  n a  ly ža řsk é  sekci S lovenského v ýboru  a  n a  všech 
ly žařsk ý ch  pracovnících  v ®blasti V ysokých T a te r, k te ř í  s velkou pečlivostí a  o bě
tav o s tí p rů b ěh  ta k  význam ného závodu p řip rav ili. Ve všech p říp rav ác h  m ěli na 
m ysli h lavně tu  o tázku , aby  všichni n ávštěvn íc i V ysokých T a te r, a  to  ja k  závod
níci, rozhodčí a činovníci by li spoko jen i. J a k  dalece se podařilo  p ř ip ra v it  a zv ládnout 
celý p rů b ěh  ta k  význam ného ly žařsk éh o  podn iku , zhodno tí j i s tě  všichn i ú častn íc i 
Vysokých T a te r  sam i.

P ře d sed n ic tv o  sekce lyžování n a  schůzi 12. I . 1955 p ro jed n a lo  usn esen í p ře d se d 
n ic tva  SVTVS o u tv o řen í sa m o sta tn é  sekce bobů  a  san í p ř i  SVTVS, je jím ž  p ře d 
sedou b y l jm enován  sou d ru h  ing . Jo s e f  M iňovský. T ato  sekce dosud pracovala  jako  
kom ise p ř i sekci lyžování. V zhledem  k  tom u, že sá ň k a řsk ý  sp o r t za tím  nen í dobře 
o rg an isačn ě  podchycen a  n e jso u  v n ižších  složkách v y tvo řeny  kom ise, žádá  xístřední 
sekce sekce lyžování všech IvVTVS, ab y  pom ohly rozvoji sá ň k ařsk éh o  sp o rtu , k te rý  
m á velké p řed p o k lad y  s tá t  se  spo rtem  o pravdu  lidovým  a  rozšířen ý m . J e  tře b a  
u s ta v it  ve všech ly žařských  sekcích  p racovn íky  pro  sá ň k a řsk ý  sp o rt, k te rý  b y  si 
vy tv o řil užší kom isi a  ta k  b y l d án  p řed p o k lad  k  pozdějším u o sam o sta tn ěn i toho to  
s p o r tu  ta k é  v k ra jsk ý c h  výborech.

D ále p ředsedn ic tvo  p ro jed n a lo  o rg an isačn í z a jiš tě n í p řip rav o v an ý ch  závodů s m e
zináro d n í ú čas tí, a  to  v k lasických  d isc ip linách  v době od 7. do 13. I I I .  v H a r r a 
chově a ve sjezdových d isc ip linách  ve dnech  29. I I I .  až 3. IV. n a  Chlebu.

N a p o řad u  jso u  ty to  d isc ip lin y :

V H arrach o v ě  — m uži: b ěh  n a  15 km , 30 km , sd ru žen ý  závod, skok p ro s tý ;  ženy : 
běh n a  5 a  10 km .

Současně se uvažu je  o u sp o řád án í závodu ve sk oku  p ro stém  ve V ysokém  n ad  J i 
zerou. •• j ! - ) i

Na Chlebu jsou  n a  p rogram u všechny 'sjezdové d iscip liny  — sjezd, slalom  a  o b ří 
sla lom  pro m uže a  ženy.

P říp ra v o u  závodů v H arrach o v ě  b y la  p o v ěřena  T J  J is k ra  a T a tra n  H arrach o v , 
k te ré  za spo lup ráce  sekce lyžování KVTVS L ibe rec  z a jis tí  ú sp ě šn ý  p rů b ěh  ta k  vý 
znam ného závodu.

Závody n a  Chlebu p ř ip ra v u je  p ř íp ra v n ý  vý b o r p ř i sekci lyžování KVTVS Žilina.

K  1. V I. b ude vyh lášen a  soutěž o n e jlep š í sekci KVTVS a XJV DSO. N a ja rn ím  za 
sedán í p len a  budou  p ro jed n án y  podm ínky  sou těže a  současně způsob hodnocení. 
T ato  soutěž pom ůže j is tě  v p rác i sekcím  lyžován í všech KVTVS a tJV DSO.

I
 V eře jn ý  závod sd ru žen ý  k las ic k ý  o Velkou cenu L om nice n ad  P opelkou , k te rý  je  

současně výběrovým  závodem  pro  o ly m p ijsk é  h ry  a  b y l pro  n e d o s ta te k  sněhu  od lo
žen, bude se k o n a t ve dnech 26. a  27. ú n o ra  1955.

I f  LYŽAŘSTVÍ, odborný m ěsíčn ík  S tá tn ího  výboru  pro  tělesnou výchovu a  sport.
■ ■ V ydává S tá tn í tělovýchovné nak ladate ls tv í v P raze. R edakce P ra h a  II, J in d ř iš 

ská  ul. C. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí red ak to r St. Toms. R ozšiřu je  Pošto/vní novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a  doručovatel. Jed n o tliv á  č ís la  K čs 1,20, 
ročn í p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelstv í Ú středn ího

výboru  KSČ, P ra h á . ,

A-12575 P rah a , ú n o r 1955.

■ i



R O Č N Í K  4 1 • Č.  3 P N S  208 B Ř E Z E N  1 9 5 5

' '  ..................

President republiky Antonín Zápotocký sledoval se zájmem první dny lyžař
ských přeborů ČSR ve Vysokých Tatrách. Na našem snímku je na Skalnatém 

plese při sledování závodů ve slalomu.



L Y Ž A Ř I  A S P A R T A K I Á D A
Skončily poslední soutěže zimní části I. celostátní spartakiády. Jejich politický 

význam kromě jiných okolností vyzdvihla i účast soudruha presidenta Antonína 
Zápotockého, který svou účastí a upřímnými radami dokazoval, že KSČ a naše 
vláda neustále usiluje o rozvoj tělesné zdatnosti pracujího lidu a zároveň 
že i sportovní soutěže a masová vystoupení má svou měrou co říci současným 
mezinárodním i vnitřním událostem.

Proto je třeba si znovu uvědomit, že spartakiáda není jen sportovním podni
kem, něčím podobným jako přebory republiky či jiné krajské závody, že není 
jen záležitostí aktivních sportovců. Její politický význam spočívá v tom, že je 
přehlídkou zdraví a síly našeho lidu v boji za mír a vybudování socialismu v naší 
vlasti. Je přehlídkou bojového svazku dělníků a rolníků, obou našich národů 
a zejména pevného spojenectví se Sovětským svazem, je radostným vyvrchole
ním oslav 10. výročí osvobození naší republiky Sovětskou armádou. Přitom však 
není možno chápat tato slova jako frázi, ale jejich podstatu a smysl.

Hodnotíme-li s tohoto hlediska zimní spartakiádu — část lyží, saní a bobů, 
nemůžeme být spokojeni. Přes to, že vnější úprava míst soutěží byla dobrá, 
a je nutné ji vyzdvihnout, pak se nám nepodařilo splnit politicky zásadní úkol: 
aby celý kolektiv závodníků a činovníků tvořil jednotu, aby představoval sílu 
celého lidově demokratického zřízení. Nepodařilo se nám spojit jednotlivé kraje 
v jeden zájem, nepodařilo se nám tím pěstovat přátelství mezi oběma našimi 
národy. »Tato část zimní spartakiády«, jak hodnotí soudruh Antonín Zápotocký, 
»nevyzněla jako přehlídka úspěchu naší lidové demokracie, síly a jednoty na
šeho lidu, ale nanejvýš jako dobře organisované, až na časté zpoždění jednotli
vých soutěží, celostátní přebory.«

Některé kraje se separovaly, nezúčastňovaly se společných večerů, bylo vidět 
klubismus. Mezi ně patří především kraj Praha-město. Znamená to, že kraje 
splnily jen jeden úkol — dosáhnout sportovních výkonů na tratích, ale zapo
mněly na výchovnou práci. To nelze přičíst na účet jen jim, ale i pořadateli, 
který nezorganisoval dostatek kulturně výchovných akcí. Ani poměr mezi 
činovníky a závodníky českých a slovenských krajů nebyl nejlepší. ÚV KSČ 
ve zprávě soudruha Novotného nás učí: »Je třeba co nejostřeji potírat jakékoliv 
projevy buržoasního nacionalismu, které jsou pozůstatkem kapitalistické minu
losti, jako jsou slovenský separatismus, luďáctví a na druhé straně v řadách 
příslušníků českého národa projevy nadřazenosti vůči slovenskému národu. 
Tyto projevy vedou k oslabování morálně politické jednoty pracujících, odvádějí 
pozornost od třídního boje s buržoasií a budování socialismu a škodí tak sku- . 
tečným zájmům pracujících všech národností naší země.« Bude nutné, aby se 
těmito problémy zabývala ústřední sekce a odstranila je z naší činnosti.

Naše povinnost vůči spartakiádě nekončí skončením soutěží v Tatrách. Ma
sové vystoupení na Strahově se rychle blíží a je nutné se na něj připravovat. 
Mnohé naše oddíly sice nacvičují, domnívají se však, že do Prahy na spartakiádu 
se stejně nedostanou a tak nadšení opadává. Konečně svůj úkol prý již stejně 
v Tatrách lyžaři splnili. Takový názor je třeba odstranit. Každý lyžař může trpě
livým a soustavným přesvědčováním ukázat cvičícím, že právě jen na nich 
záleží, zdali do Prahy pojedou, či nikoliv. Vždyť přece na spartakiádu pojedou 
ti nejlepší. A být nejlepším, to znamená být nejpoctivější v přípravě.

V období, kdy pomalu jsou nacvičeny jednotlivé skladby a přistupuje se 
k opakování a pilování, vyskytuje se nechuť k nácviku. Nácvik nepřináší nic 
nového, je to úmorná a jednotvárná dřina. Stále dokola a stále stejně! I zde 
čeká každého lyžaře kus práce. Vždyť by bylo škoda po několika týdnech pocti
vého nácviku se teď zbytečně připravit o čest representovat náš lid na masovém 
vystoupení na Strahově. Tu pomůže nejen dobré slovo, ale především osobní 
příklad.

62



-

I. celostátní spartakiádou sledujeme vedle pěstování a upevňování zdraví a roz
víjení pracovních schopností a branné zdatností výchovu, kolektivní úsilí, občan
skou ukázněnost k upevňování morálně politické jednoty pracujícího lidu, vý
chovu bojovníků za posílení pokrokového tábora v zápase za mír na celém  
světě. A tyto všechny vlastnosti se musí projevit v přípravách i v samotném 
provedení spartakiády. Chceme, aby byla nadšenou přehlídkou technické vyspě
losti, uikázněnosti, vysoké ideovosti, pracovní obětavosti, projevu radosti a spo
lupráce všeho našeho lidu.

MIROSLAV BLAHOUT,
předseda propagačně výchovné komise lyž. sekce SVTVS

DÁLKOVÁ JÍZDA LYŽAŘŮ KE SPARTAKIÁDE
K zimní části I. celostátní spartakiády se připojili lyžaři první dálkovou jízdou, 

kterou provedla devítičlenná hlídka na trati Ještěd—Tatranská Lomnica. Tato 
dálková jízda nebyla jen záležitostí lyžařů, ale také horolezců z liberecké horo
lezecké sekce, kteří také delší dobu připravovali podobnou jízdu s horolezeckým 
zaměřením. Z horolezců byli v hlídce Chroust, vedoucí horolezeckého úseku, Ka
rásek, Kopal, Nový, Trousílek a lyžaři — absolventi TŠ Janovský a Valkoun, za 
HS' Materna, jako vedoucí pak Sýkora. Úkolem dálkové jízdy, kterou jsme pro
vedli po vzoru sovětských dálkových jízd, bylo vyzkoušet možnosti dálkových 
jízd i lyžařské turistiky v našich terénech, při projíždění našimi horskými 
oblastmi přispět k propagaci spartakiády a provést praktické instruktáže a pro
mítnout filmy z FIS v nejodlehlejších koutech.

C estu  jsm e  m ěli p ředem  p řesn ě  p řip ra- přes K rk on oše , J e s tře b í h ory  k N áchodu,
vénu. P rů m ěrn á  denn í v zd á len o st b y la  50 kd e n ás ob leva  d o n u tila  j í t  10 km  p ěšk y ,
až 60 km , n e jk ra tš í ú sek  b y l s tan oven  n a  D á le  na O rlické h ory  se  sk v ě lý m i b ěžec-
35 km , n e jd e lš í přes 80 km . V zh led em  k ým i terén y  a n ád h ern ým  sněhem , a le  té -
k tom u, že trať ved la  o d leh lý m i ob lastm i, m ěř žád n ým i s top am i běžek . J en  ok o lo
b y lo  rozh odnu to, že  k ažd ý  s i  n ezb y tn é  O lešn ice, s  pěkn ou  sp ortovn í šk o lou  m lá-
reservn í vyb a v en í (b o ty , k o šile , p on ož- deže, jsm e  v id ě li hod n ě stop , potom  okolo
ky, k a lh o ty , svetr , p o třeb y  pro opraven í K u n va ld u  a  K rálík . V K rá lík ách  jsm e
ly ž í a td .) p oveze  s seb ou . T ak é j íd lo  n a  u sp o řá d a li p rak tick ou  in stru k tá ž  pro m lá-
jed en  den s i  k a žd ý  vezl. V áha batohu  dež, na  k terou  nám  p ř iš lo  n a  sm lu ven é
b y la  7— 10 k s .  L y žem i na ces tu  nás m ísto  na 300 d ětí s n e jrů zn ě jš ím  vy b a v e-
och otn ě  v y b a v il n. p. S p ort N ové  M ěsto  n ím  a  ve lk ý m  elán em . Zde jsm e  v id ě li
na M oravě. P ř e sto že  jsm e  je li  d e s ítk y  ve lk é  reserv y  n ašeh o  ly ža řstv í.
k ilom etrů  na ledu , n a  zm rzlém  i m ok rém  z  K rá lík  se  je lo  na J e sen ík y , Č erveno-
sn ěh u , často  po hroudách , d rže ly  ly ž e  h orsk é  sed lo , P ra d ěd  a do B ru n tá lu . Až  
velm i dobře a za celou  trať n ed ošlo  an i sem  nám  přálo  p očasí a  je lo  se  na dob-
k jed in ém u  z lom en í. L ék ařsk é  za jiš tě n í rém  sněhu . Z B ru n tá lu  v šak  sn ěh u  u b ý -
p rovád ěl dr. N áp ravn ík  z IT V S, k ter ý  válo  a nad M oravskou branou u O der
tak é  zajišťoval p řevoz n ěk terý ch  „ d ro b - ú p ln ě  zm izel. Z O der až n a  s lo v en sk é
n o stí 1 v lak em  a au tob u sem  do c ílů  je d -  hran ice  na B um b álku , t. j. a s i 75 km ,
n o tliv ý ch  etap . M im o reservu , k terou  s i  jsm e  m u se li p ostu p o v a t převážn ě p ěšk y ,
vezl k ažd ý  ú ča stn ík  i lékař, jsm e  si n a - H řeb en  B esk y d  p roch ázel ob levou . J ízd a  

( Před  p o s la li věci do K rá lík  a D o ln íh o  n a  jygjch b y la  ob tížn á  h lavn ě v ú d o lí K y -  
K u b ín a . suce, kde jsm e  b y li n u cen i je t  v e lk ý  ku s

Co se  tý k á  p ř íp ravy  tr a sy  dalo  d o st po zam rzlé K ysu ce. I  d a lš í e tap a  Čadca—

I
 práce, než b y la  s ta n o v en a  tra sa  s n e jle p -  D o ln í K u b ín  m ěla  a s i d e setik ilo m etro v ý

š ím i sn ěh o v ý m i p řed p ok lad y . D a lš ím  vo - ú sek , kd e se  m u selo  j í t  p ěšk y , dále  pak

d ítk em  pro s ta n o v en í tra sy  b y lo , a b y  p ro - n a  ly ž ích  po ú zk o k o lejce  na S tarou  B y s-  



do K u b ín a  js m e  á li pěák y . Za K u b ín e m  tk a l i  v to v á rn á c h , n a  s ta v b á c h  s o c ia lis m u  
js m e  se  o p ě t o c tli  v n á d h e r n ý c h  a  h o d n ě  i v re k re a č n íc h  s t ř e d is k á c h ,  
n e z n á m ý c h  te ré n e c h , k te rý m i  n á s  p ro v á -  M ů žem e  řic i, že  n a š e  p rv n í d á lk o v á  
ze l s o u d ru h , k te r ý  zd e  b o jo v a l p ře d  10 j íz d a  s p ln i la  s v ů j ú k o l. P o d a ř i lo  se  n á m
le ty  ja k o  p a r ty z á n .  K la č a n s k á  d o lin a , k d e  u p la tn i t  p ra k t ic k y  to , co v S S S R  ly ž a ř i
n á m  c h la p c i z K la č a n  v y ty č i l i  tr a ť ,  i K la -  ú s p ě š n ě  j iž  d lo u h o  p ro v á d ě jí .  P ř in e s l i
č a n y  a  celé  p o d h ů ř í  L ip to v s k ý c h  h o li js m e  js m e  sv o u  j íz d o u  p o s e ls tv í z t r a t i  706 km
p ro j íž d ě l i  po  ú p ln ě  m o k ré m  s n ěh u . d lo u h á  s té m ě ř  9000 m  v ý šk o v ý m i ro z -
Z R ac k o v y  d o lin y  js m e  m ě li sk o k  do T a -  d íly  ja k o  d a r  I . c e lo s tá tn í  s p a r ta k iá d ě
te r ,  k d e  js m e  p ře s  n e p ř íz n iv é  p o č as í v y - a  z ísk a li  ř a d u  z k u še n o s tí ,  k te r é  ro zv c -
s to u p i l i  do  h ře b e n e  S ta lin o v a  š t í tu  a  d em e  v p ř íš t íc h  č ís lec h  po  d ů k la d n ě jš ím
6. ú n o ra  js m e  p ř i  z a h á je n í  ly ž a řs k é  č á s t i  z p ra c o v á n í ja k o  p o d k la d  p ro  zav e d e n í
I. c e lo s tá tn í  s p a r ta k iá d y  o d e v zd a li po - d a lš íc h  d á lk o v ý c h  j íz d , e ta p o v ý c h  ly ž a ř-
z d ra v y  a  p o s e ls tv í  z celé  n a š i  t r a t i  n e -  s k ý c h  záv o d ů , z im n í tu r i s t ik V  a td .
je n  od  s p o r to v c ů  a  m lád eže , a le  i od n a -  B. S Ý K O R A ,
š ich  p ra c u jíc íc h , se  k te rý m i js m e  se  s e -  v ed o u cí d á lk o v é  j íz d y

Připomínky k lyžařské části spartakiády
/

Význam lyžařských přeborů, které se konaly v rámci zimní části spartakiády, 
vyžaduje přísné hodnocení jejich průběhu. Toho dobrého bylo hodně. Ať už jde
0 vysokou úroveň dosažených výkonů, nebo o nesmírně obětavou práci řady 
prostých a nenáročných lidí, nebo o pěkné, někde i přepychové bydlení většiny 
závodníků. A ovšem ten honosný rámec Vysokých Tater s jejich gigantickou 
krásou. Ale my si musíme daleko více všímat vad a chyb, aby zhodnocení mělo 
užitek pro budoucnost. Sportovní výsledek lyžařské části I. celostátní spartakiády 
byl dobrý. Jasně byl znatelný pokrok našeho lyžařství, a to ve všech disciplinách: 
nástup mladých representantů, technický pokrok v běžeckých disciplinách, řada 
nových stylových skokanů a dravost sjezdařů.

i
A le u m lád eže za n ěk o lik a  v y n ik a jíc í-  n ý . A n ee licem e-li zů sta t u s lov , n esm ím e

m i zástu p c i b y l v e lk ý  od stu p  a někde ro zp ty lo v a t své  s í ly  a  m u sím e so u střed ě -
1 ú p ln ě  slab á  úroveň . T ren érsk é  rad y  se  ně p ř ip ravovat s p e c ia lis ty  v k aždé d isc ip -
dosud  n evěn ova ly  d o s ta tečn ě  m lád eži. lin ě . U čit h och y  b ěh a t i sk ák at i s jížd ě t
O všem  i u d o sp ě lý ch  se  d osavad n ím  s y -  a pak je  tep rv e  sp rávn ě  sp ec iá liso v a t po-
stém em  p ostu p u  d o stá v a jí do přeboru re- d le  sk u tečn ý ch  v loh , to  b y  by lo  správné, 
p u b lik y  závod n íc i, k teř í na s ta r t n e- H od n ocen í v ícek om b in ací n e v y h o v u je  a
p atří a vyřa zu jí z ú ča sti k v a litn í závod- le to s  b y lo  ú p ln ě  zkažen o , p rotože autor
n ik y  z k ra jů  s iln ý c h  v té  d isc ip lin ě . P ř e - obřího sla lom u  n ep o sta v il trať pod le
bor n esm í b ý t odm ěn ou za p iln ou  ú č a st sm ěrn ic , a b y  v ítěz  d o sá h l času  asi 2 m i
na přeborech n ižš ích . J e  na čase  u v á ž it n u ty . Sbor rozh odčích  n ed oved l pružně
a v y tv o ř it v ý b ěrový  sy sté m  závodník ů rozh od n ou t sp rávn ý  b od ový  pom ěr vzh le-
z krajů , k teré  v n ěk teré  d isc ip lin ě  n em a jí dem  k e  k rá tk é  tr a ti ob říh o  sla lom u . A tím
vysok ou  ú roveň . N a v ě tš in ě  v ítězů  b y lo  se  s ta l v ý s led ek  tro jk om b in ace  m užů
zřete ln ě  v id ě t íič in ek  d ů k lad n é a s y s te -  frašk ou . (R o zd íl v ítěze  a p o sled n íh o  zá-
m atick é celoročn í p ř íp ravy . J in a k  b y  vod n ík a  při skoku  b y l 100 bod ů, při běhu
C ardal nem oh l znovu vše vyh rát a H laváč  90 a při ob řím  s la lo m u  jen  33 bod ů .) J e  
ta k  ú sp ěšn ě  bo jovat, L elk ová  b y  již  d áv- proto na čase  trojk om b in aci šk r tn o u t
no n esta č ila  m lad ým , Bogrdálek a H en - z p řeborů  rep u b lik y . J e  třeb a  h od n otit
rich  b y  n ev y h rá v a li n ad  s lo v en sk ý m i h o - i p ráci rozhodčích  a p ořad atelů . B y la
ra ly . N a  řadě závodník ů  však  je  zn á t v n í řada n eo m lu v ite ln ý ch  n ed osta tk ů ,
je š tě  s ta rý , sezón n í zp ů sob  p ř íp ra v y  na jak o  šp a tn é  s ta r to v n í p o v e ly  při n ěk terých
závod y . N e js la b š í sp o rto v n í v ý s led ek  b y l s jezd ových  závodech , kd e jd e  o d e se t in y
v tro jk om b in aci m užů. T ato  d isc ip lin a  v teř in y , n ezn a lo st č i n eresp ek to v á n í zá-
p ředně nem á žádné m asové p ozad í. K  pře- vod n ích  p rav id e l při v y ty čo v á n í tra tí a
borům  rep u b lik y  se  o b y če jn ě  p ř ih lá sí zá- úp ravě sta r tů  a c ílů . M nozí sp o ja ř i nám
jem ci, z n ichž v šak  dosud  n ik do tro jk om - n eo d b y tn ě  vn u cu jí pou žíva t i pro s la lo m y
b in ářem  n en í. T ro jk om b in ace  nem á ta k é  k rá tk ov ln n ých  v y s íla č ek  m ísto  te le fo n u , ač
žádné m ezin árod n í vyv rch o len í. D a li jsm e  tím  nem oh ou n a h ra d it d ok on ale  vyh ovu -
s i do p lán u  rozvoje  d o sta t se  na p řed n í j íc í te le fo n n í sp o jen í. Jsou  asi p oh od ln í
m ísta  ve světovém  ly ža řstv í. t ík o l n esm iř- n a tah ovat d ráty .

64



D n ešn í o rg a n isa c i závodů n e lze  p ok lá - zá lib ě  a tak  b y ly  závody  p řeo rg a n iso v á n y . 
d at je n  za věc tech n ick ou  a o rg a n isa ěn í. P řed ch ázelo  m noho sch ů zí, k teré  n e b y ly
Má to  b ý t vy v rch o len í vých ovn éh o  pro- ve všem  n e ie k o n o m ič tě jš í , v y tv o ř ila  se
cesu  tren in g u . N e lze  proto od d ělo v a t n e- o rg a n isa ce  m noha výb orů , odborů a k o 
ho p om íje t vých ovn é ú k oly . To s i  pořadu- m isí. P ř i tak ovéto  o rg a n isa ěn í stru k tu ře
te ls tv o  ly ž a ř sk é  čá sti sp a rta k iá d y  u věd o- n eb y li v š ich n i t i  lid é  ta k  sa m o sta tn í,
m ilo až v druh ém  tý d n u  při závodech do- u k ázn ěn í č i sch op n í, ab y  ta  velk á  m aši-
rostu , k d yž  jim  to b y lo  p ř ip om en u to  a n er ie  d ob ře pracovala  a ved en í n eb y lo
k d y  jim  v tom  by lo  s iln ě  pom oženo. A le  v p o třeb n ých  okam žicích  d o st en erg ick é , 
u so u těž í d o sp ě lý ch  n eb y lo  hovořeno nebo jed n o tn ě  ř íd íc í, ab y  to  n ěk d e n esk ř í-
0 vých ovn ém  p ů sob en í, o jeh o  k lad ech  palo nebo n ev y n ech a lo . A přece závodní
1 n ed o sta tc ích , pokud n ech yb ělo  vůb ec. prav id la  ja sn ě  u rču jí v šech n y  h la v n í i  po-
N a vých ovn ou  práci se  pozapom nělo , a le  m ocné ú k o ly  a fu n k ce . S y s te m  u rčen ý
d ip lom y  pro č in o v n ík y  p ř ip ra v en y  b y ly . p ra v id ly  vy h o v u je  a v ě tš in a  ly ža řsk ý ch
S tá le  se  ob jevu je  hod ně případ ů  n ek ázn ě  s lo žek  je  na n ěj zvyk lá . A ta k  n e jen  pře-
závod n ík ů  (na př. na  u zavřen ých  tr a tíc h ) , kvapu je , a le  v ed e  i k  n ed orozu m ěn í, když
a le  i n ek ázn ě  č in ovn ík ů , což je  tím  hor- n a  přeborech rep u b lik y  n e e x is tu je  zá- 
š í, p rotože i on i m a jí s tr e n é ry  v y c lio - vodn í k om ise , kd yž p orad y  a p ř íp ravy
vávat. M lad ší d orost se  m ěl d ív a t na s la - závodů  n eř íd í ř ed ite l závodů , kd yž před 
lon i s ta ršíh o  d orostu  a n em ě ly  s ta r to v a t sed n ic tv o  o rgan isačn íh o  výb oru  rozhodu-
obě k a teg o r ie  sou ča sn ě . P o řa d a te lé  se  při je  o tech n ick ých  věcech  závodů , k d yž  sou -
rů zn ých  p o tíž ích  rád i om lou vali n e d o s ta t- tě žn ím  výb orem  je  n azýván a  p očetn á  sk u -
kem  p en ěz, a le  při tom  n e še tř il i  vžd y  na p in a  pracovn ík ů  a závod n ík ů  určen ých
pravém  m ístě . 1 ta  h o sp o d á rn o st je  č á st í k hod n ocen í proved en ých  závodů a j in é
v ý ch o v y  n ašich  občanů . V edoucí p racovn í- n e z v y k lo sti. Z ávodní p rav id la  jso u  závaz-
■ci ZČ sp a rta k iá d y  m ají ve lk é  o rg a n isa ěn í ná pro všech n y . A n a  vrch o ln ých  závo- 
sch o p n o sti. a le  trochu  p o d leh li té to  své  dech m u sí b ý t  p roved en í závodů  vzorné

i v m a ličk o stech . N e lze  vych ovat závod 
i l   v] n ik y  ke k ázn i, je s t l iž e  sam i uk ázn ěn ě  ne-
% d od ržu jem e pravid la . V elkou  závadou  b y -

I lpí: |  lo  o d d ělen í rozh odčích  (Sm okovec) od

I  jfc . J É »  (L o m n ic i) . B y l z toh o  v e lk ý  n esou lad
4 • *> ^  . ď S H  v práci, m nozí rozh odčí, k teř í m ohli d ě-

v y u ž íti a prochodili m noho času . K tom u  
w K j y 1 je š tě  by l p řed sed a  sb oru  rozh odčích  m álo

'? i ’ * en erg ick ý . N a vrch olných  závodech  nelze

| l | | |P ;  I f I S l l  lU’-̂  roz^ °d č í tím , že d ostan ou  n ej-

tak é  rozh odčí řazeni do tř íd . A ú střed n í 
v  *l f| P l |y  sek ce  se  n esm í sp o k o jit  jen  se  sem in ář i

rozhodčích  n e jv y šších  tř íd , a le  bude m u set

ler,i ^ ^Í1S*<> n„ezl)a,!‘ - I  závod n í prav id la .

chod ícíh o  dom u, m ísto  aby  m ěly  po třeb n ý  
klid  a vážn ost. P octivá  a o tevřen á  k r itik a  
je  n ap rosto  n u tn á , chcem e-Ii z lep šo v a t. 
A m y m u sím e z lep šo v a t sp ortovn í práci, 
ab ych om  n aší tě lo v ý ch o v ě  n ešk o d ili . Cli.vb 
se  d o p u stili nejen  jed n o tliv c i, a le  odp o
věd n o st n e se  za ně i ú s třed n í sek ce , že 
n ed oved la  lép e  pom áhat včasn ou  k ritik ou  

Trojnásobný přeborník mistr sportu { a k tiv n í pom ocí.
Cardai na trati D r. J l i i í  J E L ÍN E K

65



Trenéři o přeborech dospělých i dorostu
Zhodnocení výsledků a průběhů jednotlivých závodů na přeborech ČSR do

spělých i dorostu nám letos napsali naši trenéři, kteří přímo na místě — ve 
Vysokých Tatrách — sledovali naše závodníky a závodnice. Nepodařilo se nám 
technicky dostat do tohoto čísla »Lyžařství« hodnocení všech disciplin, uveřej
níme proto zbývající část ještě v dalších číslech.

BĚH MUŽŮ NA 30 km

Trať majstrovskej tridsciadky viedla na 15 km postavenej trase, ktoru zá
vodníci absolvovali dvakrať. Trať bola vedená v poměrně těžkom terenu, ktorý 
sťažoval stavitělom postavit taky profil tratě, ktorý by vyhovoval moderným 
požiadavkam běhu. Poměrně časté výstupy nestriedali rovinky resp. kludné sjazdy, 
ktoré by dovolovaly pretekárom plynulu jazdu. Ba nebol vhodný ani sjezd v 8. 
a 23 km, ktorý museli pretekári absolvovat.

Úprava a značenie tratě boli prevedene pečlivo, avšak časté odšlapý na nikto- 
rých úsekoch znehodnocovali dobru stopu.

Sněhově podmienky a 2—4° pod nulou umožňovaly všetkým pretekárom dobré 
voskovat lyže a tak dosiahnute časy u jednotlivých pretekárov sú správnou vý- 
slednicou ich výkonnosti. Třeba tu velmi kladné hodnotit aj postavenie občerst- 
vovacej stanice pod Furkotou, kde mierny sklon trati a rovinka dovolovali ob- 
čerstvujúcím sa pretekárom bez stráty času a bez stráty tempa sa osviežiť.

Skupinové vylosovanie dovolovalo dobrý prehlad boja, ako samotným prete
károm tak aj trenerom. Po celej trati hlásili treneri, resp. vedúcí pretekárov 
svojim sverencom časy a medzičasy. Velkou chybou však bolo to, že tito v snahe 
informovat aj cudzich a najma popredných pretekárov mnoho ráz sa prepočitali 
v časoch, to im hlásili, a tak zbytočne sposobili chaos v informacii pretekárov, 
ktorý potom strácali přehled. Už tento prvý přetek na tohoročných majstrov- 
stvách ČSR znovu dokázal dobru připravenost našich bežcov a tesne výsledky 
dosiahovane v medzičasoch, aj v konečnom výsledku dokazujú celokové zlepšeme 
výkonnosti našich mužov — bežcov. Na tohoročnej majstrovskej tridziatke štar- 
tovala celá rada mladších bežcov — vytrvalcov, ktorý svojimy výsledkami sa 
rapidně približujú k našim špičkám. Je nutné tu spomenuť majstra športu 
súdruha Cardala, zase ako velkeho bojovníka, ktorý vedel medzi 15 až 24 km 
znížit minutový náskok Prokeša a Matuša ba dokonce zaistit si na nich 1 min. 
náskok, ktorý mu so stratami stačil na prve miesto. K rozhodcovskemu sboru 
trenerska rada SVTVS by mala pripomienky, aby vo vytrvalostnom přeteku boli 
merane viac medzičasy aspoň na 10—20—25 km tieto potom zverejnene vo vý- 
sledkoch. Je to potom dobra pomocka pre trenerov ai samotných pretekárov.

J. TEREZČÁK *

B Ě H  MUŽŮ N A  15 km  Iava, 59,51, 20. V ojtíšek , L iberec, 59,53, 21.
M arek, J ih lava , 59,57, 22. N iisser , L iberec,

1. Cardal, H radec K r., 55,51 m in ., 2. Ma- 59,59, 23. K u lík  Pardu bice 1:00,22 hod ., 24.
tou š, H radec K rálové, 56,13, 3. P rokeš, R usko, V ys. T atry  1:00,26, 25. D vořák, L i-
ŮD A , 56,22, 4. Okuliar, H radec K r., 56,47, berec, 1:00,27, 26. B aláž, K ošice, 1:00,35,
5. In g . H laváč, B rno, 57,07, 6. M elich, L i- 27. Janoud, L iberec, 1:00,37, 28. B ělatka,
berec, 57,08, 7. Š ír, L iberec, 57,42, 8. H rn- P rah a  MV, 1:00,45, 29. Gál O ndřej, Žilina,
č iar, Ž ilina, 57,53, 9. B atěk , P raha MV, 1:00,58, 30.—31. Seifert, Praha MV, 1:01,01,
58,07, 10. S teb el, Ů D A , 58,16, 11. D r P od o- 30.—31. V ese lý , P raha MV, 1:01,01, 32. Ze-
lín sk ý , Ů D A , 58,20, 12. Sim ůnek, L iberec, m anek, H radec K r., 1:01,28, 33.—34. B án-
58,22, 13. M alínský, H radec K r., 58,42, 14. ko, V ysok é T atry , 1:01,30, 3 3 .-3 4 . H a-
P oliak , V ysok é T atry , 58,59, 15. Lahr, nuš, H radec K r., 1:01,30, 35. W eber, ŮDA,
ŮDA, 59,36, 16. H adrava, L iberec, 59,41, 1:01,37, 36. D enke, Ů D A , 1:02,06, 37. V oň-
17. B iesd orfer , V ysoké T atry , 59,47, 18. P o - ka, Ů D A , 1:02,07, 38. Šubert, H radec K r.,
dešva, G ottw aldov, 59,48, 19. Z ajiček, J ih - 1:02,12, 39. L ukeš, H radec K r., 1:02,17, 40.

66



Jan ata , H radec K r. ,  1:02,21, 41. B ažant, 2. P rokeš, tJD A , 53,10 — 1:48,17, 3. M atouš,
P rešov, 1:02,31, 4 2 .-4 3 . H ru b ý, Í D A ,  H rade« K r., 52,21 — 1:48,47, 4. In g . H laváč,
1:02,35, 4 2 .-4 3 . N esvadba, L iberec, 1:02,35, Brno, 52,22 — 1:49,26, 5. Steb el, tJD A , 54,05
44. In g . Jun ek , B rno, 1:02,45, 4 5 .-4 6 . K o- — 1:49,58, [6. Okuliar, H radec K r., 53,24 —
lařík , Olom ouc, 1:02,55, 45.— 46. M ečíř, L i- 1:51,10, 7. R iesd orfer , V ys. T atry , 53,32 —
berec, 1:02,55, 47. H u šk a , Ž ilina, 1:02,57, 1:51,26, 8 . - 9 .  P o ljak , V ys. T atry , 54,11 —
48.—49. Švanda, J ih lava, 1:03,03, 4 8 .-4 9 . 1:52,18, 8 . - 9 .  Š ír, L iberec, 54,43 — 1:52,18,
V oldřicli, P raha M V, 1:03,03, 50. K alášek , 10. M alínský, H radec K r., 54,11 — 1:52,57,
B rno, 1:03,05, 51. Šm íd, P lzeň , 1:03,07, 52. 11. H rnčiar, Ž ilina, 53,51 — 1:53,20,, 12.
K ubica, tJD A , 1:03,13, 53. M aleňák, Praha H adrava, L iberec, 55,52 — 1,54,48, 13. B an-
MV, 1:03,15, 54.—55. P o sp íš il, G ottw aldov, ko, V ys. T atry , 55,09 — 1:55,08, 14. D r
1:03,21, 5 4 .-5 5 . B en eš, P lzeň , 1:03,21, 56. až P od o lín sk ý , Ě D A , 55,06 — 1:55,33, 15. Zají-
57. K rasu la , V ysoké T atry , 1:03,25, 5 6 .-5 7 . ček , J ih lava , 55,30 — 1:55,53, í 16. W eber,
H orn ík , tJD A , 1:03,25, 58. Solan sk ý, G ott- ÚD A , 57,45 — 1:57,02, 17. Jón , L iberec, 56,43
w aldov, 1:03,27, 59.—60. Chovanec, P raha — 1:57,12, 18. S e ifert, MV Praha, 55,24 —
MV, 1:03,37, 59.—60. J irka, P lzeň , 1:03,37, 1:57,13, 19. Šim ůnek, L iberec, 56,14 —
61. T erezčák, B ratislava MV, 1:03,40, 62. i  ¡57,16, 20. Č epčianský, tJD A , 57,30 —
M atys, Olomouc 1:03,43, 63. Syím vatka L i- Gál, Ž ilina, 47,32 — 1,59,31, 22.
berec, 1:03,44, 64. Janou šek , tJD A , 1:03,45, J ’ , ’ „„ ’ „
65. Šauer, Ú stí n. L ., 1:03,48, 66. S tráň - švanda, J ih lava , 56,38 -  2:00,04, 23 .-24 .
ský, P ardubice, l:03,j>l, 67. Šuňa, Žilina, Schauer, ÚDA, 57,20 — 2:00,27, 23.—24. Šu-
1:03,55, 68. N em essegy, B ratislava MV, ňa, Žilina, 57,23 — 2:00,27, 25. H anuš, H ra-
1:03,56, 69. Štechl, P ra h a  MV, 1:04,01, 70. dec K rálové, 56,17 — 2:00,30, 26. Janoud ,
B alvín, J ih lava , 1:04,04, 71 —72. Je řáb e k , L iberec, 57,33 — 2:00,41, 27. Voldřich, MV
Prešov, 1:04:07, 71.—72. Novák, P ra h a  MV, p ra h a , 57,54 — 2:00,50, 28. Bordovský,
1:04,07, 73. Cechura, P lzeň, 1:04,12, 74. Bo- _ , rn _r „ n, „„ „„ . T
v , , „  , ’ .  í,. c. -i O strava, 59,55 — 2:01,20, ;29. K osina, L ibeček Ja roslav , O strava, 1:04,16, 75. Soška, ’ ,  ’
Jih lav a , 1:04,29, 76. Solánský, Gottwaldov, rec’ 59>07 ' 2:02,14, 30. B ažant, P rešov,
1:04,43, 77, Pešl, Budějovice, 1:04,50, 78. 59,11 — 2:02,27, 31. Novák, MV P rah a , 57,56
až 79. K ucbel, B ratislava MV, 1:04,56, — 2:02,32, 32. Chovanec, MV P rah a , 57,40 —
78.—79. K osina, L iberec 1:04,56, 80. P ito - 2:02,34, 33. In g . Ju n e k , B rno, 57,50 —
ňák, Vysoké T a try , 1:05,14, 81. Tabášek, 2:02,39, 34. Balvín, Jih lav a , 59,22 — 2:02,51
O strava, 1:05,43, 82. P ekárek  L iberec, 33 Ci]ík> B anská B ystrica, 58,55 -  2:03,22,
1:05,53, 83. P o tm ěšil, P rah a  MV, 1:0»,»7, „ . . .  _ r„

. .  „ OK ’ , 36. Syrovátka, L iberec, 59,00 — 2,04,42, 37.
84. M adarassy, K osice, 1:06,44, 8». H om ola, . . .  „  , „„ „ n„ QQ
vT . .  T ■. n„ „o oc . T . ,  K rasu la , V ys. T atry , 5<,30 — 2,02,»3, 38.
Ú st i n. L ., 1:07,08, 86. N ebola , B rno, ra „ A, - -  Qn

_ l ,  .. ’ ’ B artoň, H radec Ivral., 59,47 — 2:04,06, 39.
1:07,19, 8 i. Štafka, Praha MV, 1:07,2», 88. . l An T-
^  -m-., , ' „  « . ’ H olec, L iberec, 59,49 — 2:05,28,5 40. Ja -
D vorak, J ih lava , 1:07,26, 89. Žovmec, B ra- , v  0 A_ „„ , ,
,. , TTTr i A.  , „  ’ . .  chym , K arlovy V ary, 59,40 — 2:07,23, 41.
tis la v a  K V , 1:0<,41, 90. M ichalko, K osice, _T . , , ,  ,  M _ AO AA . .
,  n . ’ N ebola, Brno, 1:01,45 — 2:08,09, 42. K u-
1:07,47, 91, Stepán, P raha KV, 1:09,31, 92. . . .  „ AO on j o  o  - i
, ,  . . .  . . . .  1 ’ .„ OQ ’ .. bík , P ardu bice, 1:00,52 — 2:08,30, 43. Soška,
V alíš, J ih lava , 1:09,40, 93. V ičko, B ra ti- ’ „ „ „„ o . . .  r, , v-r

, «Tr ! noro O l  T ' 1 ' T-K J ih lava , 59,48 — 2:08,34, 44. Schauer, L s t islava K V , 1:09,52, 94. L ánský, L iberec, ’ ’ „ „„ „ . , . „
.  m m  o- Tn V  „  . . .  . .  1A11 n. L ., 59,30 — 2:08,41, 45. So lan sk ý , G ott-1:10,08, 9». H lavatý  Bude.lovíce, 1:10,11, ’ ’ ’' .  , ,
no e* - 1 1 ,TTT i m - n  rr waldov, 58,09 — 2:10,16, 46. Šm íd, P lzeň ,96. š to ček , Praha MV, 1:10,»0, 97. H erm an, ’ . ___ ,  . .
. . . ,  ,  u  no no . t  \  J . .  rn 1:00,35 — 2:10,22, 47. M lynař, H radec K r.,
J ih lava , 1:11,02, 98. N evlud, O strava, 1:11,59, ’ ’ ’ v .
nn rr - r i o o ^  mn rr i. 1:02,38 — 2:11,22, 48. Straponcek, Olom ouc,99. K upeo, Ž ilina, 1,12,27, 100.—101. D yn tar , ’ , .
TJ 1 Trxr 1 10 or i nn im  n  • r» i -  1:00,26 — 2 :11,32, <;49. S o la n sk ý  O ndřej,P raha K V, 1:12,35, 100.—101. H ric , B ude- ’ ’ _
jovice, 1:12,35, 102. M istrík , B . B ystrica , G ottw aldov , 1:01,04 -  2:12,04, 50. P o s p .s i l ,
1:12,47, 103. V ojta, P raha K V , 1:13,22, 104. G ottw aldov, 58,16 2:1 .,4» , 51. K učera,
N ikerle , P rešov , 1:14,38, 105. Š le is , K arlovy J ih lava , 1:02,55 — 2:12,46, 52. V ojtíšek , L i-
Vary, 1:15,12, 106. M artiňák, G ottw aldov, berec, 57,49 — 2:13,41, 53. B eluch M \ B la-
1:15,22, 107. B ulena, P ardu bice, 1:16,15, 108. va' 1:03>34_ ~  2 =14,14, ; »4. In g . \  acli, Iv \
R afe l, B udějov ice , 1:16,30, 109. T hom as, B lava, 1:05,17 —  2:16,53,. 55. S lavíček , P ar-
K arlovy  V ary, 1:18,34, 110. K uruc, N itra , Jub ice, 1:02,22 — 2:17,21, 56. P esl, B ude-
1:20,20, 111. M ajeršák, K ošice, 1:20,39, 112. i ° v ice. 1=00,43 — 2:17,40, 57. M atocha, MV
Jand a, Olom ouc, 1:22,39. B lava, 1:00,55 — 2:17,42, 58. K oloc, J ih la 

va, 1:04,33 — 2:18,57, 59. V ojta, K V Praha, 

B Ě H  MUŽŮ NA 30 km  1:07,00 — 2:21,35, 60. K m ec, K ošice, 1:08,34
— 2:21,45, 61. H ovorka, Pardubice, 1:05,04 

1. Cardal, H radec K rálové, m edzičas na — 2:22,27, 62. M elikša, N itra , 1:19,20 —
15 km 52,46 — konečný čas 1:48,12 hod ., 2:49,36.

67

'



VYTRVALOSTNÍ BĚH MUŽŮ NA 50 km

Letošní přebomická padesátka byla jedna z nejlepších, které se u nás v po
sledních letech jely. Sníh, který napadal, umožnil pořadatelům uskutečnit zá
vod na připravených standardních tratích. Sníh byl stejný na všech úsecích tratě 
takže nebyly žádné potíže s mazáním. Trať byla dobře volená, po projetí 15km 
okruhu směrem na Matliary, kde se střídaly mírné sjezdy ¡s výstupy a sjezdem 
k místu startu. Druhý úsek, který měřil 10 km, byl z větší části stoupání. Trať 
rozmanitá, velmi technická, vedla stále,lesem a nebyla unavující pro závodníky. 
Trať končila prudkým, ale bezpečným sjezdem k cíli. Po projetí 15km okruhu 
shodným š prvním okruhem, jeli závodníci posledních 10 km na ženské trati. 
Tento poslední úsek byl velmi rychlý a vyhovoval ke konci závodu.

Občerstvovací stanice byly vhodně umístěné a v dostatečném počtu. Nedo
statečné a nevhodné bylo- stravování po dobu závodu. Zvlášť před tak těžkým 
závodem, řada závodníků měla potíže během závodu, mezi nimi i Šír, který byl 
velmi dobře na tento závod připraven, skončil na 20. místě.

Začátek jeli všichni závodníci pomaleji kromě Hlaváče a Cardala, kteří jeli 
již od začátku naplno. Na 5 km měl Hlaváč o 10 vteřin lepší čas než Cardal. 
Na druhém úseku Cardal náskok vyrovnal a stejnoměrně svůj náskok zvyšoval. 
Podle měření na 30 km v mírném stoupání 70 m dlouhém byl u závodníků prů
měr 30 dvoukroků.

Velmi lehce iel na tomto úseku Šimůnek, který jel dlouhým skluzem a měl 
21 dvoukroků. Malinský, který měl hladké lyže a ukluzoval, měl 23 dvoukroků. 
Rusko měl 23 dvoukroků a jeden odpich soupaž. Stebel, který byl velmi svěží, 
měl 18 dvoukroků a dva odpichy soupaž.

U mladších závodníků bylo vidět řadu nedostatků, záleží na nich, aby přišli 
do átyku s našimi representanty, kteří jim rádi poradí a předají své zkušenosti. 
Příklad Hlaváče, který si vychovává kádr velmi dobrých běžců a běžkyň. Překva
pující byla neúčast slovenských běžců.

V. WEISSHAUTEL

liĚ H  MUŽŮ NA 50 lan  3:43,30, 22. Novák, MV Praha, 3:44,23, 23.
B ordovský, O strava, 3:46,23, 24. P etřík ,

1. Cardal, H rad. K rálové, 3:15,05 m in ., Brno, 3:47,32, 25. H úska, Ž ilina, 3:48,35, 26. 
2. In g . H laváč, B rno, 3:18,18, 3. Dvořák, H olec, L iberec, 3:49,28, 27. M arousek, MV 
L iberec, 3:24,50, j 4. Jón , L iberec, 3:25,19, P raha, 3:49,39, 28. W eissh áu te l, L iberec,
5. M alinský, H r. K rálové, 3:27,34, 6. S te- 3:50,27, 29. N eh o lá , Zrno, 3:50,34, 30. Š tef-
bel, Ů D A , 3:28,37, 7. Š im ůnek, L iberec, ka, MV Praha, 3:50,38, 31. H erb st, H r.
3:29,15, 8. Zajíček, J ih lava, 3:31,01, 9. Sei- K rálové, 3:51,51, 32. K učera, Jih lava,
fert, MV Prnha, 3:32,57, 10. In g . J un ek , 3:52,24, 33. Šm íd, P lzeň , 3:52,48, 34. T uček,
B rn o, 3:34,39, 11. Švanda, J ih lava , 3:34,40, KV Praha, 3:57,44, 35. Svoboda, K arl. Va-
12. R usko, V ysok é T atry , 3:34,59, 13. B al- ry , 4:00,17, 36. L aktiš N itra  4:02,05, 37.
vín, J ih lava, 3:35,32, 14. B oček, O strava, Šneberger, P lzeň , 4:02,28, 38. K ytn ar, MV
3:35,37, 15. H adrava, L iberec, 3:36,10, 16. B lava, 4:03,22, 39. H ovorka, Pardubice,
W eber, Ů D A , 3:37,09, 17. P eš l, B u d ějov i- 4:07,22, 40. D r D aněk, O strava, 4:09,45, 41.
ce, 3:38,04, 18. Štoch l, MV Praha, 3:38,16, V ít, H r. K rálové, 4:17,11, 42. M atys, Olo-
19. Solanský, G ottw aldov, 3:40,04, 20. Šír, mouč, 4:19,15, 43. B eran, B udějovice,
L iberec, 3:40,20, 21. K osina, L iberec, 4:29,10, 44. líisn er , Ú stí n. L ., 4:29,34.

ZÁVOD VE SKOKU PROSTÉM

Závod ve skoku prostém se konal za příznivého slunečného počasí za poměrně 
slabého větru. Můstek za daných poměrů byl dobře upraven. Během závodu 
— vlivem slunce a nakazováním vlhkého sněhu — změkl a závodníkům za
vinil několik pádů.

Úroveň závodů, co se týče výkonnosti závodníků, byla tohoto roku — proti 
mistrovství loňského roku ve Vysokém — na nižším stupni. Chybný je také 
výběrový klíč skokanů na přebory. Na přebory dostanou se skokani z několika

68



krajů velmi slabí a z ostatních krajů, skokansky silnějších, mnoho závodníků 
nemůže startovat. Doporučuji uspořádat kvalifikaci skokanů ze skokansky sla
bých krajů před zahájením mistrovství, čímž by se na přebory dostali opravdu 
zdatní skokani a ostatní kraje, skokansky silné, by mohly míti více účastníků.

A nyní povšechně chyby, jichž se většina skokanů dopouští. Polovztyčený ná
jezd a tím velmi labilní. Odraz z této polohy nemůže býti nikdy tak rychlý a mo
hutný. Velmi široké, rozházené a neekonomické vedení lyží v letu. Nejzávažnější 
chyba, které se závodníci i velmi dobří dopouštějí při dopadu: Je to úplná ne
připravenost na dopad, dopad sám o sobě buď sounož nebo velmi tvrdý. Při 
dojezdu je vidět nevyježděnost většiny skokanů. Překvapením závodů — pro 
nezasvěcené — byl Pacholík. Má velmi dobrý, mohutný a rychlý odraz, klid
nou polohu těla ve vzduchu, ale poněkud neekonomické vedení lyží. Slabinou 
jeho je poměrně tvrdý a nepružný dopad, který byl příčinou jeho pádu ve dru
hém kole'. Je nebojácný a má bojovné skokanské srdce, které mu může většina 
našich i předních skokanů závidět. Druhým markantním zjevem je jeden z nej
starších závodníků, Milda Bělonožník. Po nepříznivém dojmu na závodníky, 
který způsobil pád Pacholíkův, Milda svým druhým skokem dlouhým taktéž 
74,5 m, který bezvadně držel, dodal zase skokanům odvahu. Bohužel technickou 
závadou (nalomená lyže) se připravil o mistrovský titul. Felix po prvých dvou 
ladně provedených skocích, po Bělonožníkově pádu vsadil vše na jednu kartu 
a třetím skokem 75,5 (rekord můstku) si vydobyl mistrovský titul. Věřím, 
že tímto skokem opět nabyl sebedůvěry a bude zase naším velmi dobrým 
representantem. Chroust přílišným odrazem dopředu, mohutným nalehnutím 
a velmi pozdním vyrovnáním předklonu před dopadem, upadl a připravil se 
o pěkné umístění. Zdá se mi, že někteří závodníci předklon vůbec přehánějí, 
a to v nepravý čas. (Kubica, Lukeš.) Příjemným překvapením byl Bulín, který 
pc loňské slabé formě se opět zařadil na špici. Má dobré vedení lyží, potřebuje 
ještě lepší položení těla ve vzduchu, to je protáhnutí těla hrudníkem. Jebavý 
zatím není ve své formě, ve které byl před zájezdem do SSSR. Skáče vysazeně, 
což má vliv na metrý. Nusser je velmi talentovaný, avšak musí ve vzduchu 
protáhnout figuru. Remsa potvrdil svoji lepšící si formu. Za zmínku stojí také 
Vašut, který po menší úpravě druhé poloviny svého letu, bude jistě dalším 
přínosem státního družstva. Má velmi dobrý odraz, nabere dobrou výšku, ale příliš 
prudce a brzy naléhá do předklonu a pak jej trhavě vyrovnává. Potřebuje se 
nutně vyskákat na větších můstcích.

Po tomto kratičkém zhodnocení a ujasnění si zásadních chyb našich skokanů, 
čeká trenéry státního družstva hodně a 'hodně práce, která — věřím — že bude 
úspěšná a naši skokani na OH v příštím roce nás budou zase úspěšně represento
vat. OLDŘICH BUĎÁREK

SKO K PR O ST Ý  MUŽI

1. F e lix  F ra n t., L iberec 326,5 66,0 69,0 75,5
2. R em sa Zdeněk, Ú D A  320,0 64,5 69,5 72,0
3. B u lín  Jáchym , P lzeň  314,5 64,5 74,0 72,5
4. Jebavý  D ralioš, L iberec 309,0 /  65,5 67,5 69,5
5. N u sser  J o sef, L iberec 308,0 63,0 67,0 72,5
6. L en em ayer A nt., L iberec 300,0 61,0 65,0 66,0
7. Štolba M iroslav, L iberec ' 295,0 62,0 69,0 67,5
8 . B ělonožník  M il., MV Praha 294,0 66,5 74,5 68,0
9. R ieffer E vžen, Ú D A  292,5 60,5 65,5 65,5

10. Gyaloff Zdeněk, L iberec 285,5 60,5 65,5 66,5
11. L upták L ubom ír, L iberec 275,0 59,0 62,0 64,5
12. L alir V ítězslav, MV B ra tisla v a  282,0 59,5 65,5 64,5
13. Salda K arel, Ú D A  275,5 59,5 65,5 60,5
14. Janou šek  M ilan, Ú D A  274,5 58,0 62,0 66,0
15. T hom ase E m il, K arlovy V ary 273,0 59,5 66,0 60,0
16. —17. K ubačka J ., České B udějovice 271,0 57,0 64,0 63,3
16.—17. M elich VI., L iberec .271,0 56,5 60,0 61,5

69



18. V ašut Václav, Ostrava 5569,5 64,0 70,5 74,5
19. N evlud Jarom ír, O strava 261,5 53,0 61,0 63,5
20. Gerner K urt, L iberec 258,5 60,0 65,5 65,5
21. P ask a  F ran t., MV P raha 257,5 52,0 55,5 63,5
22. L ukeš V ladim ír, H radec K rálové 251,5 44,0 60,5 63,5
23. T angelm ayer T ., ÚDA 244,5 60,0 64,5 64,0
24. - 2 6 .  S lang V ., B anská B ystrica  241,0 48,0 57,5 60,0
2 4 .-2 6 . L ánský  J .,  L iberec 241,0 50,0 53,0 57,5
2 4 .-2 6 . V oňka Zd., P D A  241,0 55,5 63,0 64,5
27. B retschnn ider J ., G ottw aldov 232,5 54,5 60,0 61,0
28. P lam ín ek  J o sef , L iberec 228,0 52,5 57,0 62,5
29. T urek Ján, K V T V S K ošice 224,0 45,5 51,5 54,0
30. Jand a  B edřich , Olom ouc 222,0 47,5 51,5 52,5
31. S livka Štefan , B anská B ystrica  220,0 45,0 52,0 54,0
32. Šteiner S tan ., H radec K rálové 217,0 53,5 58,0 58,5
33. N em šek  M iř., MV T atry  214,5 43,0 42,5 54,0
34. W eis J o sef, P rešov  209,0 41,5 46,0 48,0
35. G ult Stan ., K arlovy V ary 183,5 42,0 45,5 48,5
36. Jakob R udolf, Ž ilina 181,0 40,0 43,0 45,5
37. Svárovský J o sef, KV Praha 171,5 46,0 48,5 46,5

SEVERSKÝ ZÁVOD SDRUŽENÝ
Přes nepříznivé počasí a silné sněžení podali někteří závodníci dobrý výkon, 

který svědčil o jejich dobré fysické zdatnosti. Většina závodníků z různých 
krajů podala výkon podprůměrný, takže směrodatného měřítka o celkové úrovni 
československých sdruženářů tento vrcholný závod nepodal.

Podle mého názoru není správné, aby kraje delegovaly své krajské přebor
níky ve sdruženém závodě jenom proto, aby obsadily směrné číslo, které jim 
bylo přiděleno PVTVS. Přebor republiky má být přehlídkou nejlepších závodníků 
a ne přehlídkou krajských přeborníků bez ohledu na jejich výkonnost. Rok co 
rok se setkáváme se stejným kontrastujícím úkazem při této vrcholné soutěži. 
Cožpak by se nenašlo řešení pro spravedlivý výběr závodníků pro sparta- 
kiádu? Nejsme ještě tak daleko, abychom očekávali od krajů, že nám budou vy
chovávat závodníky všech disciplin, když pro to nemají všude příznivé pod
mínky a předpoklady. V některých krajích chybějí dosud trenéři a cvičitelé, 
kteří by dovedli podnítit u mládeže zájem o lyžařský sport a dospělé a vrcholné 
závodníky vést tak, aby neustále zvyšovali svou výkonnost. Dorost je již v zá
kladech špatně vedený, protože je vychováván pro vrcholný výkon, bez ohledu 
na jeho technický vývoj, který má být základním kamenem treningového procesu. 
Výchova charakterových a morálních vlastností je též rozhodující pro dosažení 
pozdějších vrcholných výkonů. Ať to vezmu za kterýkoliv konec, tak vždy se do
stávám k tomu názoru, že mládež je třeba metodicky připravovat již..ve spor
tovních školách podle jednotné linie k ovládnutí techniky běžeckých a skokan
ských disciplin dříve než je ukončen jejich organický vývoj, protože chybné 
pohybové návyky se v pozdějších letech nesnadno odstraňují. Příkladem budiž 
i snaha našich nejpřednějších závodníků po odstranění vlastních technických 
pohybových nedostatků. Trening je chápán v naběhaných kilometrech nebo 
v počtech skoků, bez ohledu na účelnost pohybu a získání technické čistoty.

Aby se tyto nedostatky u mládeže odstranily, je nutné dát jim to nejzáklad
nější — odbornou pomůcku pro přípravu, kterou dosud postrádají. Trenérská 
rada již pracuje na těchto metodických pokynech, které jistě obdrží všechny 
sportovní školy dorostu i krajské trenérské rady, aby jim byla platnou pomůc
kou při práci v oddílech a pro zlepšení úrovně slabých disciplin.

Dějiště zimní části I. celostátní spartakiády pro klasické discipliny ve Vy
sokých Tatrách není podle mého názoru vhodné jak s hlediska velkých ná
kladů spojených s uspořádáním a cestovným, dále proto, že vysokohorské pod
mínky vyžadují aklimatisaci, velká pravděpodobnost nepříznivého počasí, které 
způsobuje mnohdy neregulérnost závodu atd.

70



Věřím, že Harrachov či Špindlerův Mlýn je nejvhodnějším prostředím pro 
uspořádání přeboru v klasických disciplinách. Naproti tomu sjezdové discipliny 
mají zase nejvhodnější podmínky ve Vysokých Tatrách, o tom snad není za
potřebí se dále' rozepisovat. Z jakých příčin musí být tedy všechno pohroma'dě?

Na zakončení se zmíním ještě o stavbě běžecké trati »patnáctky«, která byla 
poměrně dobře nalezena, přesto však bych měl námitky proti táhlým stoupavým 
úsekům, jež z velké části tvořily náplň tratě a krátké prudké sjezdy nedopřály 
závodníkovi odpočinku.

MIR KUMPOŠT
SD R U ŽEN Ý  ZÁVOD K LASICK Ý

Iíěh  Skok Celkem
1. N iisser  J o sef, L iberec 229,0 218,0 447,0
2. M elich V last., L iberec ^240,0  194,0 434,0
3. L ahr V ítězslav , Ú D A  230,5 195,5 426,0
4. K ub ica  Jan, U DA 216,5 202,0 418,5
5. Janou šek  M ilan, Ú D A  214,4 200,5 414,9
6. Voňka Zdenek, ÚD A  220,7 188,0 408,7
7. M arek M iloš, J ih lava  229,1 179,0 408,1
8. N esvadba Josef, L iberec 218,9 187,5 406,4
9. Jan ata  L adislav , H radec K rálové 219,8 183,0 402,8

10. L ukeš V ladim ír, H radec K rálové 220,1 181,0 401,1
11. H orn ík  Zbyšek, ÚDA 215,7 178,0 393,7
12. Nem essegry E l., B ratislava  MV 213,6 178,0 391,6
13. Zem ánek B oh ., H radec K rálové 223,3 167,0 390,3
14. M aleňák B olí., Praha MV 216,3 153,5 369,8
15. L ánský  J o se f , L iberec 189,7 176,5 366,2
16. T hom as E m il, K arlovy V ary 157,0 208,5 365,5
17. Štoček K arel, Praha MV 187,0 177,0 • 364,0
18. N evlud Jarom ír, O strava 182,5 179,0 361,5
19. H om ola M ilan, Ú stí nad L abem  201,3 159,5 360,8
20. M istrík  F lorian , B anská B y str ica  179,4 168,0 347,4
21. M artiňák M irek, G ottw aldov 169,4 176,0 345,4
22. V ališ J iř í, J ih lava  191,1 141,5 332,6
23. D yntar Jaroslav, Praha K V 180,2 150,0 330,2
24. K upčo Anton, Ž ilina 180,7 142,0 322,7
25. Žovinec J o sef, B ratislava K V 199,2 117,5 316,7
26. M ajerčák Jaku b, K ošice  149,0 167,0 316,0
27. B u lena  M irosl., P ardubice 166,0 132,0 298,0
28. Janda B ed řich , Olomouc 141,3 152,5 293,8

BĚH ŽEN NA 5 km
Běh žen na 5 km spolu s třicítkou byly prvé závody. Závod ukázal při

pravenost a sílu nejmladších závodnic i ostřílených representantek. Protože 
to byl prvý závod, byla vidět určitá nervosita na většině závodnic, což se hlavně 
projevovalo při mazání lyží a částečně i na trati.

Trať byla vhodně volena. Výškový rozdíl byl 72 m a nejvyšší bod trati byl 
na 2 km (malým zlepšením trati by mohlo být zařazení asi 400—500 m dlouhého 
stoupání ve 4 km). Technicky ani fysicky nebyla trať příliš namáhavá a proto 
se mohly všechny závodnice a zvláště mladé dobře uplatnit. Boj o vítězství se 
rozpoutal mezi členkami ÚDA E. Lauermannovou a O. Krasilovou a L. Patoč
kovou, která je letos v dobré závodní formě. Závodnice ÚDA jsou velmi dobře 
fysicky připraveny a technicky také dobře. V poměru k vytrvalosti, kterou 
mají, potřebují ještě více zvýšit rychlost. L. Patočková získává především 
svojí technicky účelnou jízdou a tím, že letos se v létě lépe připravovala. 
Radost jsme měli z výkonů mladých závodnic, hlavně Fialové a Pařákové. I když 
je jich stále ještě málo, přece se postupně dostávají do prvé desítky nová 
jména. Pro srovnání: od roku 1951 mimo Fialovou, Patočkovou a Pařákovou se 
ostatní závodnice stále drží v prvé desítce.

Dosažené výkony jsou dalším krokem kupředu vzhledem k tomu, že se vý-

í 71



sledky našich t epresentantek na mezinárodním poli zlepšily (výkony E. Vašicové 
a L. Patočkové v SSSR), přece ostatní závodnice dokázaly s nimi udržet krok. 
Celkově s výkonností nemůžeme být zcela spokojeni, neboť rozdíly mezi prvou 
a desátou, prvou a dvacátou pátou se dosud podstatně nezmenšily tak, jako 
je tomu na příklad u běhu mužů na 15 km. Příklad běh žen na 5 km:

čas I. zhoršení v % zhoršení v % od 1. závodnice.
1954— 27:38 1.—10. 10,3% 1.—25. 24,00/0
1955— 22:13 1.—10. 10,6% 1.—25. 22,7%

Naproti tomu u mužů poměrně malý rozdíl mezi 1.—10. 6,4% a 1.—25. 10,0% 
v roce 1954 se snížil v letošním roce mezi 1.—10. na 4,1% a 1.—25. na 7,9%. 
(Za základ je vždy brán čas vítěze.)

Velké části závodnic chybí ještě systematická a soustavná příprava a dokonalé 
ovládání techniky. Běh s odpichem soupaž byl velmi málo používán, přestože 
trať byla dosti rovinatá. Všeobecně ženy mají málo trénované svalstvo pletence 
pažního a zád, což je důležitý předpoklad pro tento způsob jízdy. Taktická 
příprava je nedostatečná, většina závodnic se před startem málo rozcvičuje, 
přestože 5 km je vlastně lyžařský sprint. Krátká stoupání nebyla využita k rychlé 
jízdě (mimo prvých závodnic), a zde závodnice ztrácely drahocenné vteřiny.

Celkově je zapotřebí, aby všechny kraje věnovaly ještě větší péči běhu žen 
a zvláště takové kraje, kde jsou pro to podmínky. Jako na příklad Ostrava, 
Pardubice, Ústí nad Labem, Žilina a hlavně kraje, kde ženy letos na 5 km ne
startovaly, B. Bystrica a Košice.

V. PÁCL

B Ě H  ŽEN NA 5 km  šová, L iberec, 25,54, 19. Ingrová V lasta , MV
Praha, 26,08, 20. Jeřábkova, K V  Praba,

1. V ašicová-L auerm annová, Ú D A , 22,13 26,21, 21. F iecllerová, MV Praha, 26,25, 22.
m in ., 2. Patočková, L iberec, 22,21, 3. K ra- Ottová, H radec K rál., 26,28, 23. G irsová,
silová, ÚDA, 22,24, 4. Střížová, Ú D A , 23,17, MV P raha, 26,34, 24. L eischnerová, Brno,
5. F ia lová, B rno, 23,37, 6. B artáková Ú DA, 26,36,125. Louhová, Jih lava, 27,14,-í26. T eplá,
23,38, 7. L elková, H radec K rál., 24,14, í 8. P ard u b ice , 27,30 27. S ch n eb ergová , P lzeň ,
M ečířová, L iberec, 24,35, 9.—10. Pařáková, 27,34, 28.—29. B urešová, P ardubice, 27,44, 
V ysok é T atry , 24,35, 9.—10. W eissháu telová , 28.—29. P ochylová, Ú stí, 27,44, [ 30. S telilí-
L iberec, 24,35, 11. Průchová, L iberec, 25,13, ková, J ih lava, 28,17, 31. P eřinová, P lzeň ,
12. M ečířová M ilada, MV Praha, 25,15, 13. 28,56, *32. M ičková, Ostrava, 29,29/ 33. P av-
A lbrechtová, J ih lava, 25,24, ¡14. W urzelová, lačková, K V  B iava , 31 ,09 / 34. Su ch ánková ,
J ih lava , 25,40, 15. K am lerová, Olom ouc, K arlovy  V ary, 31,37,f 35. H lavajová, Žilina,
25,41, 16. D r D ušková, Ú stí n. L ., 25,43, 32,21, 36. H lavatá , B udějovice , 33,55, 37.
17. H oráková, G ottw aldov, 25,51, 18. L uke- M arkovičová, P rešov , 34,16.

BĚH  ŽEN NA 10 lan

Závod v běhu žen na 10 km byl odstartován za velmi dobrých sněhových 
podmínek 10. II. 1955 v 10,00 hod. na Štrbském Plese, takže mazání nemohlo 
podstatně ovlivnit výsledek. Podobně jako trať pětikilometrová odpovídala cel
kově i desítka. Poměrně lehčí střídavý terén v prvé polovině přešel ve třetí 
čtvrtině tratě v mírné stoupání, proložené kratšími rovinatými úseky a končil 
převážně sjezdovou částí v poslední čtvrtině. Celá trať měla běžecký charakter 
a přes značné množství sněhu, který do rána napadl, byla dobře upravena.

Přestože soudružka Lauermannová je ve velmi dobré formě, byla již předem 
připuštěna možnost její porážky, za prvé pro nepříznivé vylosování (startovní 
číslo 15), a za druhé s ohledem na vzestupnou výkonnost její soupeřky Krasilové 
a zvláště Patočkové, která startovala pouhou minutu za ní (startovní číslo 3 8). 
Skutečně se podařilo jak Patočkové, tak Krasilové zdolat trať v lepším čase 
a nad Lauermannovou, prvá o 1,02 min. a druhá o 0,36 min., zvítězit. S malým 
rozdílem zůstala čtvrtá Weissháutelová. Také Střížová, Bartáková a Lelková 
jely hezky. Lze očekávat, že Bartáková zlepší svoje umístění na jarním sněhu. 
Mladá Fialová, která skončila jako osmá, umí určitě více. Zdá se však, že

72



R O Č N Í K  I • Č. 2 B Ř E Z E N  1 9 5 5

: l
> ' \ > A* ■

I ■ lili® «
: ? > *  ~ ~ W  ’  '  *  '  '  : S ' ' ' i  5 i ' :

i *

|L*.t.v~<.v^«:., , , ,  v ~ ~ ~  .................................. ...........  .;̂

Zajímavý snímek z převoru republiky na dvousedadlových saních na dráze
v Tatranské Lomnici.



PŘEBORY V JÍZDĚ NA BOBECH
Img. J. MIŇOVSKÝ

Když přijížděli účastníci zimní části I. celostátní spartakiády do Tatranské 
Lomnice, nebylo jim veselo, neboť viděli, co natropila obleva. Nejsmutnější ze 
všech přijíždějících byli bobisté, neboť si uvědomili, že jejich závod není možno 
přeložit tak jako závody lyžařů na Štrbské Pleso nebo do vyšších poloh. “Situace 
na bobové dráze byla katastrofální, poslední zatáčky č. 10 a 12 byly úplně 
bez sněhu a ledu. Brigádnickou svépomocí závodníků při změně počasí podařilo 
se však celou dráhu upravit tak, že bylo možno podle rozpisu ve středu dne
9. II. zahájit závody o přebor ČSR.

Hodnotíme-li letošní přebory v jízdě na bobech, musíme v prvé řadě vytknouti 
nedostatky plynoucí z toho, že byly provedeny společně s lyžařskými disciplina
mi. Nesporně veškerá pozornost po všech stránkách byla soustředěna na ly
žařské discipliny. Z celkového počtu padesáti rozhodčích byli pouze dva rozhod
čí bobů. Tento nedostatek se projevil hlavně v těch dnech, kdy současně 
probíhalo několik lyžařských závodů. Proto museli vypomáhat při bobových 
závodech ve funkcích rozhodčích i ti, kteří byli v Lomnici jako krajští vedoucí 
bobistů nebo soukromě, všichni absolventi školy pro rozhodčí bobů a saní.

Stejně tak byl pociťován nedostatek pořadatelů, kteří měli hlavně zajišťovat 
křižování bobové dráhy s průsekem lanovky. Situace byla ztěžována nediscipli- 
novaností některých lyžařů, kteří neuposlechli pořadatelů na křižovatkách a tím 
ohrožovali jak sebe, tak i posádky bobů. Stejně tak byli nedisciplinovaní i diváci, 
z nichž mnozí přes příkaz pořadatelů obsazovali nebezpečná místa v zatáčkách.

Po stránce rozvoje bobového sportu ukázala letošní soutěž o přebor ČSR 
další jeho rozmach jak co do počtu startujících, tak i pokud se týká výkonů. Od 
roku 1953, kdy bylo započato se stavbou bobů podle plánů dovezených z NDR, 
se čím dále tím více jeví rozdíl mezi vývojem drah a vývojem bobů u nás. Je 
nesporné, že boby předstihly dráhy, neboť tyto vyhovují větším rych
lostem, než dovolují naše dráhy. V důsledku toho bude nutno věnovat zvýšenou 
pozornost našim drahám a provésti jejich rekonstrukci.

Do té doby však, než tyto rekonstrukce budou provedeny, je nutné, aby 
všichni závodníci si uvědomili, že rychlosti musí odpovídati těm možnostem, 
které připouštějí dráhy.

Dále je nutné, aby celá veřejnost bobistů si uvědomila, že vybudování nové 
bobové dráhy vyhovující všem požadavkům, jakož i provedení rekonstrukce dosa
vadních drah jsou investice velmi nákladné a v současné době rozmachu na
šeho budování má náš stát tak důležité úkoly, že není možno vyhověti poža
davkům bobistů, kteří volají po stavbě nové bobové dráhy.

Přesto však sekce bobů a saní nepustí se zřetele tuto otázku a bude usilovat 
o etapové vybudování dráhy.

Jedním z vážných nedostatků zásadního rázu byla otázka nástupu bobistů. 
Ustanovení nástupu na 8. II. znemožnilo provedení povinného treningu podle zá
vodního řádu. Důsledek byl ten, že posádky nastupovaly do závodu bez jaké
koliv znalosti dráhy.

Pokud se týká tisku, rozhlasu, filmu i televise musí býti tentokrát bobisté proti 
předcházejícím rokům spokojeni. Jsou vděčni těmto složkám za vykonanou 
práci a věří, že jejich zájem bude uspokojen ve stejném rozsahu i v příštích letech, 
kdy budou přebory na bobech prováděný samostatně, t. j. odděleně od lyžařských 
disciplin.

Po stránce ubytování a stravování byli účastníci letošních přeborů jistě 
spokojeni, stejně tak byla plně spokojena správa zotavovny »Javorina«, která 
vyzdvihla vzorné chování bobistů, a na schůzi technického sboru a vedoucích

6



krajů byli bobisté postaveni jako vzor všem účastníkům I. celostátní spartakiá- 
dy — zimní části.

Před odjezdem bobistů byl konán v »Javorině« aktiv. I když nevyzněl tak 
radostně, jak bychom si byli přáli, měl své četné klady a z připomínek vzešlé 
usnesení bude podkladem pro další práci sekce.

PŘEBOR V JÍZDĚ ČTYŘSEDADLOVÝCH BOBŮ

1. Spartak IV, Ústí n. L. (Hejny, Šimek, Krafl, Merta) 3,53,3
2. Kondor IV, Vysoké Tatry 3,54,8
3. Berlin, Vysoké Tatry 3,59,4
4. Jiskra Polubný, Liberec 4,00,4
5. Jiskra Smržovka, Liberec 4,02,5
6. Dagmar, Karlovy Vary 4,17,2
7. Slavoj, Liberec '  4,26,9
8. Spartak VII, Ústí n. L. 4,31,5
9. Slavia, Praha - 4,43,1.

10. Orel, Ústí n. L. 4,45,4
11. Ondřej, Karlovy Vary 5,19,9
12. Kobra, Praha 5,56,8

Přihlášeno 15, startovalo 15, vzdali 3 a závod dokončilo 12 závodníků.

PŘEBOR V JÍZDĚ DVOUSEDADLOVÝCH BOBŮ

Pořadí Bob — kraj i— posádka Jízda Konečný
I. II. III. IV. čas

1. Spartak 5 — Ústí n. L.
Hejný-Šimek 2,00,0 2,01,0 2,03,6 1,59,2 8,03,8

2. Jiskra Textiliana — Liberec
bratří Kaňkové 2,03,8 2,03,0 2,01,8 2,02,5 8,10,8

3. Naděje — K. Vary
Laviška-Pláteník ‘ 2,13,8 2,07,0 2,05,4 2,03,0 8,29,2

4. Dynamo — K. Vary
Bůžek-Neumann 2,11,7 2,07,7 2,04,7 2,10,4 8,34,5

5. Kondor — Vys. Tatry
Kurnava-Lukačovič 2,06,9 2,08,3 2,19,2 2,07,4 8,41,8

6. Slavia I — Brno
Hrubeš-Matějíček 2,15,9 2,20,0 2,07,4 2,05,0 8,48,3

7. Ecros — Praha
Ing. Dašek-Ing. Koranda 2,13,3 2,13,1 2,16,6 2,09,0 8,58,0

8. Rekord — Vys. Tatry
Gergelán-Dr. Cvrček 2,26,0 2,14,6 2,21,0 2,07,5 9,03,7

9. Elektron — Ústí n. L.
Venclíček-Rejzek 2,12,2 2,30,0 2,12,9 2,11,3 9,06,4

10. Textilana Liberec
Šefr-Pražák 2,32,0 2,34,0 2,10,7 2,15,8 9,32,5

11. Jiskra Polubný Liberec
Holý-Hoffmann 2,35,5 2,27,8 2,14,6 2,16,0 9,33,9

12. Harikan — Praha
Hellebrand-Vecko 2,22,8 * 2,24,5 2,41,2 2,20,0 9,48,5

13. Uragan — Praha
Hrníčko-Král 2,55,4 3,02,7 2,50,6 2,55,4 11,44,1

14. Venuše — Ústí n. L.
Štadler-Ocásek 2,49,2 4,18,8 2,27,5 2,54,3 12,28,8

15. Slavia II — Brno
Kostiha-Pujman 3,14,3 3,47,6 3,02,2 3,06,3 13,10,4

Přihlášeno 18, startovalo 18, závod dokončilo 15, vzdali 2, diskvalifikán 1. 
Technický limit I. výkon, třídy splnily první 3 boby.

7



K PŘEBORU ČSR V JÍZDĚ NA SANÍCH
BRONISLAV HANÁK

V jubilejním roce padesátiletého trvání čs. sáňkařství byl uspořádán ve dnech
17.—20. února 1955 ve Vysokých Tatrách v rámci I. celostátní spartakiádý — 
zimní části II. p ř e b o r  ČSR v j í z d ě  n a s á n í c h .  Závodilo se na jedno- 
sedadlových a dvousedadlových saních, po prvé v historii čs. sáňkařského sportu 
ve všech deseti kategoriích: jednosedadlové saně mužů, žen, starších dorostenců 
a starších dorostenek, dvousedadlové saně smíšené (muž a žena) a smíšené 
dvojice staršího dorostu (dorostenec a dorostenka). Přebor byl, až na malé ne
dostatky v organisaci a úpravě dráhy, úspěšný a prokázal stoupající úroveň 
čs. závodního sáňkařství.

Proti minulému roku byla účast zí závodníci a hlavně ženy, kteří jezdili 
v přeboru omezena směrnými čísly, dosud jen na přírodních drahách, na- 
která byla pro většinu krajů vzhledem učili v Tatranské Lomnici projíždět 
k vypsaným deseti kategoriím nízká, zvýšenými umělými zatáčkami, 
což se projevilo v malé účasti dorostu. v  soutěži mužů startovalo 43 závod- 
Kladem letošních přeborů byla ta sku- ,níků a závod dokončilo 40 soutěžících,
tečnoist, že všichni závodníci a závod- Přebomický titul obhájil po vyrovna-
nice byli nositeli PPOV I nebo PPOV ném 'boji zkušenější a takticky jedoucí
II. Oproti I. přeboru v jízdě na saních josef Heller ze Slavoje Liberec, před
v roce 1954 v Libverdě, ve^ kterém Erichem Peukerteim z PDA Pardubice,
startovalo 60 účastníků ze tří krajů, když zvítězil ve 4 jízdách pouze o 0,6
sešlo se letos na startu asi 75_závodníků vteřiny. Pěkného úspěchu dosáhlá oba
a závodnic Liberce, Prahy, Ústí n. L., závodníci Ostravského kraje, kteří
Karlových Var, Brna, Ostravy a Vyso- získali 6. a 17. místo. Také pražští zá-
kýoh Tater. Letos po prvé se také jelo vodníci prokázali zlepšenou formu, ne-
o získání technických^ limitů sáňkař- boť v prvních 20 soutěžících vybojovali
ských výkonnostních tříd. 5 míst. Některé kraje, jako na příklad

Díky závodníkům z Libereckého kra-_*_ kraj Brněnský a Vysoké Tatry, byly 
je, kteří zhotovili a zapůjčili účastní- v této vrcholné soutěži nováčci. Vzhle-
kům z ostatních krajů závodní saně, dem k tomu, že jejich závodníci a zá-
byla sportovní úroveň ve většině sou- vodnice jeli většinou na vypůjčených
těží velmi pěkná a jak ukazují výsled- saních a slovenští závodníci na pevných
ky, mnohdy o pořadí v umístění rozho- saních s tyčí, kovaných pouze železem
dovály desetiny vteřiny. Průměrná dosa- a nikoli ocelí, jsou jejich výsledky
žená rychlost 50 km v hodině, která uspokojivé. O vyrovnanosti soutěže
se skoro rovnala průměrné hodinové mužů svědčí ten fakt, že po ujetí dráhy
rychlosti I. mistrovství světa v jízdě dlouhé 7040 m (1760 mX4) se umísti- 
na sanígh v Oslo a byla jen o několik lo v 11. minutě 14 závodníků a v roz-
km nižší něž při bobových přeborech, mezí 50 vteřin 12. minuty 16 závodní-
mohla být ještě zvýšena, kdyby se by- ků. V jednosedadlových saních mužů
lo závodilo na původně stanovené dráze jsou stále nejlepší závodníci Liberec-
z Hrebienku do St. Smokovce a ne na kého kraje, i když všichni nepodali své

t  bobové dráze v Tatranské Lomnici. nejlepší výkony ať již vinou nedosta- 
Tato dráha, dlouhá 1760 m, přestože tečného treningu na tatranské dráze, 
byla dobře upravena, je zvláště v hor- nevyzkoušeného mazání či příliš pev
ním úseku málo technická a nemá pro ných saní, a tím nesprávně volené tech- 
sáňkařský sport potřebný spád. Sněho- niky jízdy.
vá vrstva ještě snížila optimálně dosa- V soutěži žen bylo přihlášeno 15 zá- 
žitelnou rychlost, takže nejlepší zá- vodnic, z nichž 13 soutěž dokončilo,
vodníci nemohli ukázat své umění. Za Zvítězila Věra Tomášková z Dynama
klad této dráhy je možno považovat Teplice, kraj Ústí n. Labem, když
bezvadný rovný povrch, a to, že se mno- předjela ve 4 jízdách loňskou přebor-

8



nici Trudu Luckovou z Jiskry Sknržov- a pro diváky zajímavou podívanou,
ky, kraj Liberec, více než o půl minu- Vždyť přeborníci Škrabálek a Peukert,
ty. Dobře jedůucí Božena Charvátová PDA, zajeli 2. jízdy v čase 2:11,0 min.
ze Slavie VŠE, kraj Praha MVTVS, ve Tento čas se rovná průměrným výko-
3. jízdě havarovala ve zvýšené desáté nům bohů. První tř i místa obsadily
zatáčce a byla předstižena závodnice- dvojice Libereckého kraje, na 4. místo
mi Patrmanovou z Liberce, Hesovou se probojovala pražská dvojice Hanák
z Prahy a Vlasákovou z Ústí. Z výsled- —Dašek ze Slavie (protože měli rycth-
ků soutěže žen vyplývá, že závodnice lejší 2. jízdu), ve stejném celkovém
Libereckého kraje pr;o příště již musí čase s loňskými přeborníky bratry
-počítat s předními závodnicemi z ostat- Nitschovými z Jiskry Smržovka, kteří
nich krajů jako rovné s rovnými. Le- získali 5. místo. V tomto závodě si vedli
tošního přeboru se zúčastnilo oproti dobře také slovenští sáňkaři, kteří ob
roku 1954 dvojnásobné množství zá- sadili z 21 startujících dvojic 9. a 10.
vodnic. místo.

—. . , . . .  . V kategorii dvousedadlových saní ženV soutěži dorostu -jsme byli velmi , . .. . . . .  ~ došlo k překvapeni, když mladé závod-
s^kojemvykonemiprebormkaMaffifreda ^  Hesová s Protivovou ze Slavie,
Novotného ze Spartaku Starzovka kraj předjely zkušené libe-
Liberec který po pivních 3 uzdách mel závodnice Luckovou a Patrmano-
«»» 7:113 mm.,zatmi co vedou« za- Jislorv smržovka,
vodník kategorie muzu Peukert jel 3
jízdy za 7.19,0 min. V 'konečném výsled- Velmi dobře si vedla dorostenecká 
ku po 4 jízdách by se zařadil doroste- dvojice Hásek—Novotný z Libereckého 
nec Novotný časem 9:53,6 jako 3. v ka- kraje, která získala přebornický titul 
tegorii mužů. Také druhý liberecký do- a 'svým výkonem by se zařadija na 2.
rostenec Jaroslav Hásek se rovná svým místo v kategorii dvousedadloivých saní 
standardním výkonem výsledkům mu- mužů. Také dorostenecká dvojice Hav- 

' líková—Mouricová z Prahy by byla
V kategorii starších dorostenek Hana v kateB? " l  dvousedadlových sani žen

Havlíková z Prahy předjela 2. závodnici MVTVS Pralla Hanák
Svadlenovou skoro o 20 vteřin, .presto- Charvátovou a Perla s Protivovou 
ze mela ve 3 Jízdě v klopene zatacce adUÍ b a 2 imist0 „  smíšených
pad. Docdenym časem 11:59 6 by se dvojlc!ch zatim c0 obhsic, utUllu Hla- 
byla umístila v soutěži zen jako 7. s Hladíkovou z Libereckého kraje

Zatím co v soutěži dorostenců byly se umístili na 9. místě, 
zastoupeny 3 kraje (Liberec, Ústí a Přebornický titul smíšených dvojic 
Praha) stejným dílem, v soutěži do- dorostu získai Hásek s Nitschovou před 
nostenek soutěžily 4 závodnice z Li- Novotným s Jarolímkovou, obě dvojice 
hereckého kraje a 2 závodnice z Pra- z Liberce, a Malinou is Dvořákovou
hy Některé kraje vyslaly více dos.pě- z p.rahy.
lých na úkor dorostenců a dorostenek výsledky závodů dvousedadlových sa-
a tak soutěže dorostu byly nedostateč- mohly být ještě lepší, kdyby byly
ně obsazeny. V budoucnu je třeba vě- předcházely treningové jízdy a dvojice
novat více péče přípravě dorostu pro py]y vjce »’sjeté«
vyšší soutěže aby se nestalo .jako letos, z  <:elkov,ého po5tu 10 vyhlášených 
ze se velmi dobři dorostenečtí závod- feboralíckých titulů získal Liberecký

nen' 0“ 1 prt b?ru v Tatrách f 03?4:  kraj 4. MVTVS’ Praha 4, Ostí n. Labem 
nit. protože něhy i veden, k  celoroční ■' přebomický titul. 19 závod-
sportovní činnosti a nezískali odznak . . .  . L , . , . . ,
zdatnosti PPOV V d o r o s t e n e c k ý c h  ka- n,ku a zavo4nlc S1 vyjelo těch. limit 
Z d a t n o s t i  PťOV. v dorosteneckých ka v ý k o n n o s t n í  třídy a 16 . s o u t ě ž í c í c h  

tegornch ma převahu Liberecky kraj hy , yÝk<mnosttlí třIdy v ka.
jak co do poctu závodníku, tak co do tegoril .¡ednosedadlových saní. Ve dvou- 
vy onnos i. sedadlových saních splnilo technický

Závody d v o u s e d a d l o v ý c h  s a -  limit I. výkonnostní třídy celkem 17 
n í přinesly hodnotné sportovní výkony dvojic a technický limit II. výkonnostní

9



I  ̂ * i ^ ^

; i

[ ^llllllli: ■ • i:

Sáňkaři jeli své přebory na bobové drú- Přebornice dorostu v jízdě na jedno-
ze v Tatranské Lomnici. sedadlových saních — Hana Havlíková.

Přeborníci v jízdě na saních pro rok 1955.

J e  d n o  s e d a d l o v é  s a n ě :

Jednota Kraj
muži: Josef Heller Slavoj Liberec Liberec
ženy: Věra Tomášková Dynamo Teplice Ústí n. L.
dorostenci: Manfred Novotný Spartak Smržovka Liberec
dorostenky: Hana Havlíková Slavie Praha VŠE MVTVS Praha

D v o u s e d a d l o v é  s a n ě :

muži: Petr Škrabálek PDA Praha
Erich Peukert PDA . Pardubice

ženy: Eva Hesová Slavie Praha VŠE MVTVS Praha
Marie Protivová Slavie Praha VŠE MVTVS Praha

smíšené: Ing. Bronislav Hanák Slavie Praha VŠE MVTVS Praha
Božena Charvátová Slavie Praha VŠE MVTVS Praha

dorostenci: Jaroslav Hásek Spartak Smržovka Liberec
Manfred Novotný Spartak Smržovka Liberec

dorostenky: Hana Havlíková Slavie Praha VŠE MVTVS Praha
Eva Mouricová Slavie Praha VŠE MVTVS Praha

smíšené: Jaroslav Hásek Jiskra Smržovka Liberec
Hana Nitschová Jiskra Smržovka Liberec

10



třídy 11 dvojic ve 3 kategoriích. IJčast- Potěšitelným zjevem letošních pře- 
tníci soutěže dorostu mají všichni borů byla dobrá spolupráce všech zá-
sípliněny podmínky pro udělení výkon- vodníků během závodů při mazání, za-
nostní třídy mládeže. půjčení saní a výměně zkušeností, tý-

Abychom ještě více zainteresovali kajících se techniky jízdy. Škoda jen,
naši mládež o sáňkařský sport, bude že všichni isáňkaři nemohli být z tech-
třeba pro příští léta uvažovat po1 vzoru nickýoh důvodů ubytováni společně,
lyžařských soutěží, o uspořádání celo- aby se krajské representační celky
státní výběrové soutěže také pro'mladší poznaly navzájem také při večerních
dorost, který je krví našeho sportu. besedách a zábavě.

I. celostátní spartakiáda — zimní II. přebor Československé republiky 
část kladla na všechny účastníky sáň- v jízdě na saních ve Vysokých Tatrách
kařských přeborů a zvláště na ženy a dokázal, že našemu sáňkařství rostou
dorost velké požadavky na fysickou noví nadějní závodníci a závodnice, že
zdatnost (4krát denně vystoupit na sáňkařský sport rozšířil své pole pů-
Start až s 20 kg vážícími závodními sa- sobnosti do dalších krajů republiky a
němá, t. j. skoro 8 km do vrchu [i na že získává nové příznivce,
technickou připravenost], projíždění O propagačně výchovné stránce, 
zvýšených ledových zatáček co možná oirganisačním zvládnutí a práci rozhod- 
v nejrychlejším tempu). čích napíšeme v příštích číslech.

VÝSLEDKY

I. —IV. finálové jízdy jednosedadlových saní — 18.—20. 2. 1955, Tatranská Lomnica

Kategorie — m u ž i :

I. II. III. IV. Celkem
1. Heller Josef Liberec 2,30,4 2,32,3 2,18,8 2,26,9 9,48,4
2. Peukert Erich Pardubice 2,31,8 2,30,0 2,17,2 2,30,0 9,49,0
3. Hanák Bron. Praha 2,43,8 2,32,5 2,20,5 2,32,3 10,09,1
4. Urban Horst Liberec 2,40,0 2,35,4 2,24,1 2,40,7 10,20,2
5. Nitsche Leop. Liberec 2,48,0 2,36,6 2,23,8 2,40,7 10,29,1
6. Osina Boh. Ostrava 2,52,0 2,41,8 2,24,6 2,38,0 10,36,4
7. Švadlena Jan Liberec 2,48,0 2,32,1 2,28,6 2,49,0 10,37,7
8. Jelínek Václav Liberec 2,49,6 2,37,6 2,23,1 2,47,7 10,38,0
9. Juna Karel Liberec 2,48,4 2,39,8 2,24,9 2,45,2 10,38,3

10. Dašek vlád. Praha 2,52,2 2,39,0 2,26,4 2,44,3 10,41,2
II. Škrabálek Petr Praha 2,52,2 2,39,7 2,31,5 2,39,6 10,43,0
12. Patrman J. Liberec 2,43,8 2,44,7 2,32,9 2,43,2 10,44,6
13. Nitsche Frant. Liberec 2,50,6 2,45,5 2,25,6 2,43,3 10,45,0
14. Krejčí Ludvík Liberec 2,52,2 2,44,4 2,28,7 2,42,3 10,47,6
15. Čejka Jan Praha 2,44,4 2,51,0 2,31,3 2,45,0 10,51,7
16. Hladík Josef Liberec 2,49,0 2,35,5 2,26,7 3,05,2 10,56,4
17. Votava Jiří Ostrava 2,59,6 2,39,5 2,31,4 2,49,9 11,00,4
18. Nitsche Frant. Liberec 2,55,6 2,43,1 2,30,4 2,51,5 11,00,6
19. Perla Milan Praha 2,47,0 2,58,4 2,42,8 2,35,0 11,03,2
20. Tomášek Jar. Ústín.L. 2,56,0 2,37,8 2.45:5 2,54,7 11,14,0
21. Stýblo Jiří Praha 2,48,0 2,56,6 2,33,6 3,02,0 31,20,2
22. Patrman Dobr. Liberec 3,17,0 2,47,0 2,29,7 2,48,5 11,22,2
23. Soukup Alfred Liberec 2,54,2 2,56,2 2,36,3 2,58,2 11,25,4
24. Pospíchal Jar. Ústí n. L. 2,58,8 3,21,9 2,36,1 2,35,7 11,26,5
25. Pele Václav Ústí n. L. 2,54,0 3,03,8 2,41,4 2,48,0 11,27,2
26. Bellant Alois Praha 3,09,6 3,01,0 2,43,2 2,55,9 11,29,7
27. Plašil Milan Praha 3,04,4 2,58,3 2,29,6 3,02,9 11,35,2
28. Patrman Boh. Liberec 3,04,2 2,54,8 2,36,8 2,59,7 11,35,5
29. Koukal Vlád. Praha 3,10,6 3,03,3 2,32,8 2,52,0 11,38,7

11



I. II. III. IV. Celkem
30. Kavka Frant. Liberec 3,05,8 2,48,4 2,40,0 3,06,1 11,40,3
31. Kratochvíl Jos. Ústí n. L. 3,08,4 2,53,4 2,40,4 3,07,0 11,49,2
32. Hora Mil. K. Vary 3,07.8 2,59,4 2.43,0 3,00,6 11,50,8
33. Zelinka Zd. Brno 3,04,8 3,17,8 2,43,0 3,04,5 12,10,1
34. Mráz Josef Vys. Tatry 3,17,2 3,04,0 2,42,9 3,17,3 12,21,4
35. Tomášek Rud. Ústí n. L. 3,20,2 3,11,5 2,50,6 3,04,5 12,26,8
36. Lomoz Václav Ústí n. L. 3,17,6 3,17,7 2,51,9 3,12,3 12,59,5
37. Novotný Svat. Vys. Tatry 3,18,4 3,19,3 3,11,0 3,15,0 13,03,7
38. Krížovský Mich. Vys. Tatry 4,01,0 3,17,0 2,45,9 3,04,9 13,08,8
39. Hora J. Brno 3,24,4 3,16,4 3,24,5 3,25,2 13,30,5
40. Mráz. Bart. Vys. Tatry 4,32,8 4,15,3 3,15,8 3,33,6 15,37,5

Přihlášeno 43 závodníků, startovalo 43 závodníků, závod dokončilo 40 závodní
ků. Technický limit I. výkon, třídy splnili 1.—13. závodník. Technický limit II. 
výkon, třídy splnili 14.—26. závodník.

Kategorie — ž e n y :

1. Tomášková V. Ústí n. L. 2,53,8 2,46,9 2,28,4 2,45,4 10,54,5
2. Lucková Traudl Liberec 3,03,8 2,45,5 2,36,1 3,04,3 1.1,29,7
3. Patrmanová E. Liberec 3,07,8 2,46,6 2,36,8 3,06,0 11,37,2
4. Plesová Eva Praha 3,04,2 2,57,2 2,33,6 3,02,9 11,37,9
5. Vlasáková Jar. Ústí n. L. 3,23,4 2,45,0 2,54,7 2,51,6 11,54,1
6. Charvátová B. Praha 3,02,0 2,39,3 2,58,5 3,15,3 11,55,1
7. Hladíková lisa Liberec 3,18,2 2,45,6 2,40,2 3,24,2 12,08,2
8. Horová Libuše K. Vary 3,29,0 2,44,9 2,40,7 3,18,5 12,33,1
9. Dašková Marie Praha 3,25,0 2,51,8 2,43,5 3,14,2 12,14,5

10. Sobotková Věra Praha 3,27,0 2,49,7 2,42,0 3,23,3 12,22,0
11. Krejčová Ema Liberec 3,21,4 2,57,9 2,41,5 3,38,3 12,29,1
12. Drašarová Anna Brno 3,49,6 3,01,2 2,47,3 3,21,5 12,52,6
13: Protivová M. Praha 3,28,6 3,02,2 3,11,1 3,16,5 12,58,4

Přihlášeno 15 závodnic, startovalo 14 závodnic, závod dokončilo 13. Technický 
limit I. výkon, třídy splnila 1.—6. závodnice. Technický limit II. výkon, třídy 
splnila 7.—9. závodnice.

Kategorie — d o r o s t e n c i :

1. Novotný Man. Liberec 2,33,2 2,22,4 2,15,7 2,42,3 9,53,6
2. Hásek Jaroslav Liberec 2,51,2 2,34,2 2,26,0 2,53,1 10,44,5
3. Weber Man. Ústí n. L. 3,00,8 2,43,7 2,30,9 3,01,3 11,16,7
4. Voves Jar.' Ústí n. L. 2,52,4 2,49,2 2,38,5 3,00,5 11,20,6
5. Němeček Václav Praha 3,06,2 2,52,2 2,31,2 3,00,3 11,29,9
6. Malina Jiří Praha 3,04,6 2,41,5 2,47,0 2,57,0 11,30,1

Přihlášeno 6 závodníků, startovalo 6 a závod dokončilo 6 závodníků.

Kategorie — d o r o s t e n k y :

1. Havlíková Hana Praha 3,06,0 2,47,1 2,53,7 3,12,8 11,59,6
2. Švadlenová K. Liberec 3,25,0 2,55,4 2,47,9 3,10,1 12,18,4
3. Nitschová Hana Liberec 3,24,2 2,50,7 2,45,9 3,27,0 12,27,8
4. Jarolímová Hana Liberec 3,33,2 2,58,3 2,40,1 3,20,9 12,32,5
5. Faixová Traudl Liberec 3,46,2 3,05,6 3,02,8 3,33,1 13,27,7
6. Dvořáková M. Praha 3,43,6 3,13,5 3,09,8 4,09,8 14,15,8

Přihlášeno 7 závodnic, startovalo 6 a závod dokončilo 6 závodnic.

12



■> ,

jela letos příliš mnoho desítek a je vyčerpána. Její trenér má jistě stejný názor 
a učiní opatření.

Dobře bojovala Pařáková z družstva mladých. Více se po hezkém začátku 
letošní zimy čekalo od Albrechtové, která podobně jako v roce 1954 obsadila 
až 16. místo.

Hezkým poznatkem je podstatné zvýšení časových rozdílů a postupné vyrov
návání výkonnosti rychlejším růstem slabších závodnic. Tak v roce 1954 byl 
rozdíl mezi 1.—10. 5,15 min., 1.—25. 11,17 min., letos v prvém případě 4,06, 
v druhém 9,06 min. Kladem byly také hezké boje na trati a skutečnost, že 
všechny startující závod dokončily. Po technické stránce, myslím techniku jízdy, 
je třeba věnovat ženám větší pozornost než mužům.

B. TVRZNÍK

B Ě H  ŽEN NA 10 km  waldov, 51,41,; 20. Ingrová, Praha MV, 51,52,
21. B urešová, Pardubice, 52,0, 22. Loren-

1. P atočk ová, L iberec, 45,02 m in ., 2. K ra- cová, H radec K rál., 52,12, 23. Loubová,
silová, Ú D A , 45,28, 3. L auerm annová, J ih lava , 52,28, 24. T eplá, P ardubice, 52,21,
Ú D A , 46,04, 4. W e issh á u te lo v á , L ib erec, 25. Jeřábková, Praha K V , 54,08, 26.
46,34, 5. Střížová, Ú D A , 47,25, 6, B artáko- L angrová, Brno, 54,31, 27. Poláková, B an-
vá, Ú D A , 48,48, 7. L elkova, H radec K r., ská  B y str ic a  55,32, 28. S teh lík ová , J ih la -
48,50, 8. F ia lová , Brno, 48,56, 9, M ečířo- va, 55,44, 29. P eřinová, P lzeň , 55,46, 30.
vá M arie, L iberec, 49,05, 10. M ečířová M i- Lorková, Brno, 56,21, 31. K opecká, Ivarlo-
lada, Praha MV, 49,08, 11. Pařáková, V ys. v y  V ary, 58,08, ; 32. Girsová, Praha KV,
T atry , 49,20, 12. L ukešová, L iberec, 49,55, 58,45, 33. H lušová V ., P rah a  KV, 59,08,; 34.
13. D r D ušková, Ú stí n. L ., 50,17, 14. W ur- M íčková, O strava, 1:01,00, 35. Pavláčková,
zelová, J ih lava, 50,21, 15. Průchová, L ibě- B ratislava  KV, 1:01,36, i 36. D rugolová, B .
rec, 50,22, 16. A lbrechtová, Jih lava, 50,35, B ystrica , 1:03,12, 37. H lavajová, Žilina,
17. P ochylová, Ú s t í  n. L ., 50,44, 18. K am - 1:03,41, 38. H lavatá , B udějovice, 1 :04 ,21/
lerová, Olom ouc, 51,06, 19. H oráková, Gott- 39. Fruherová, B udějovice , 1:05,55;

ŠTAFETOVÝ ZÁVOD ŽEN NA 3X 5 lun

Závod se konal v neděli 13. února na Štrbském plese za krásného slunečného 
počasí a velmi dobrých sněhových podmínek. Sníh, nový prachový, teplota ně
kolik stupňů pod nulou. Trať byla dobře zvolena v lehkém, střídavém terénu 
a závodnicím se líbila. V prvním kilometru byly rovinky a krátké sjezdy, pak 
následoval l i /2 km mírný výstup podél potoka do Mlýnické doliny zpestřený 
mnoha terénními vlnami. Po 1 km dlouhém sjezdu pod můstek byl kratší tech
nický úsek v lese s četnými odšlapy. Pak následoval krátký výstup a sjez l na 
pleso a od stanice výtahu obtížnější výstup na Slepé pleso. Po krátké rovince 
byl sjezd po cestě na jezero, a 200 m do cíle. Na závadu bylo, že nebyly vy
sekány větve a stromky, které šlehaly při jízdě do obličeje a odváděly pozornost 
závodnic od holí. Stopa byla-hluboká a většinou dosti úzká, hole se bořily. Výškový 
rozdíl tratě byl asi 80 m. STart k závodu byl v 9,00 hodin a sešlo se k němu 10 
štafet, z čehož ani jedna ze Slovenska. Po startu dostala se do čela Ftřížová 
z ÚDA, těsně sledována Mečířovou z Liberce I. Na 2 km podařila se Mečířové 
předstihnout Střížovou a vedla až do 4 km, kde sjela z trati a byla znovu před
stižena závodnicí ÚDA, Po prvním kole bylo toto pořadí: ÚDA, Liberec I, 
Liberec II, Jihlava, Pardubice, Hradec Králové, Plzeň, Brno, Ústí nad Labem. Ve
2. kole získala Krasilová ÚDA více než minutový náskok na Weissháutelovou 
z Liberce a tím rozhodla o vítězství. Zajímavý boj se však odehrával na dalších, 
místech. Liberec II spadl až na desáté místo, na 3. místo se probojovala Praha 
a Brno se zásluhou výborně běžící Leischnerové dostalo na páté místo. Ve 
třetím kole se pořadí prvních dvou štafet nezměnilo. Patočková z Liberce sní
žila sice o několik vteřin náskok štafety ÚDA, dosáhla nejlepšího času, ale 
dostihnout ji již nemohla. Brno se zásluhou Fialové, která dosáhla čtvrtého nej
lepšího času, dostalo na třetí místo.

Pochvaly zaslouží kromě členek vítězné štafety ÚDA a Liberec výkon Fialové

I

73

i



z Brna, Albrechtové z Jihlavy a Lukešové z Liberce II, které správně využívaly 
terénu a po rovině odpichu soupaž. Slabinou většiny závodnic je, že neumějí vy
užít skluzu při jízdě do kopce a neumějí přizpůsobit vhodně způsob jízdy k te 
rénu a charakteru trati.

Délka trati nebyla 5 km, ale pravděpodobné o něco více, o čemž svědčí do
sažené časy, jejichž průměr je 32 minut. Ideální sněhové podmínky daly zá
vodnicím možnost ukázat jejich skutečnou výkonnost a vyspělost neskreslenou 
žádným promazáním nebo špatným počasím. Závod byl prověrkou jejich celo
roční přípravy a treningu.

KAREL DVOŘÁK

ŠT A FE T Y  ŽEN NA 3X 5 km 6. É D A  I I :  H ru b ý 43,04, Voňka 42,34,
D enke 41,0!), W eber 41,29 — 2:48,10 m in.

1. É D A  P raha: Lauerm annová 27,18, 7. Ž ilina: Gál 43,24, Šuňa 43,13, l lú s k a
K rasilová  27,40, Střížová 29/42 — 1:24,40 41,43, H rnčiar 40,12 — 2:48,32 m in.
m in. 8. J ih lava I : Z ajíček 42,35, B alv ín  42,58,

2. L iberec K V T V S: Patočková 27,11, Švanda 43,0, M arek 40,48 — 2:49,21 m in.
W eissh á u te lo v á  28,56, M ečířová M arie 29,58 9. É D A  III :  K ubica  42,23, Žanta 44,24,
— 1:26,03. H orník  41,38, Č epčianský 41,25 — 2:49,50

3. K VTVS B rno: F ia lová  28,56, L eischne- m in.
rová 30,48, L angrová 34,41 — 1:34,25. 10. B rno: P etř ík  44,25, I ta lá šek  43,06,

4. M VTVS P raha: M ečířová Otil. 30,06, Junek 43,07, In g . H laváč 39,32 — 2:50,10
F ied lerová  31,57, lá g ro v á  32,37 — 1:34,40. min.

5. K V T V S Jih lava: A lbrechtová 31,21, 11. L iberec II: K osina 45,35, V ojtíšek
L oubová 33,04, W urzelová 31,54 — 1:36,19. 41,54, H adrava 41,45, M ečíř 43,44 — 2:52,58

6. K V T V S H rad ec  K r .: N ollová  31,55, m in.
Vokřínková 31,33, Lorenzová 34,02 — 12. H radec K rálové II: Šubert 45,14 —
1:37,30. Janata  44,02, B artoň 43,52, H anuš 41,33 —

7. L iberec I I :  L ukešová 30,49, P lívová 2:54,40 m in.
35,46, Průchová 31,26 — 1:38,01. 13. G ottw aldov: P o sp íš il 44,55, Jančo

8. K VTVS É st í n. L .: D ušková 31,37, 45,26, S olan sk ý 42,55, P od ešva  41,44 —
P ochylová 31,24, M lzáková 35,27 — 1:38,27. 2:55,0 m in.

9. K VTVS P a rd u b ice : T eplá 35,05, P ro- 14. P raha MV I I : Štochl 44,16, P o tm ěšil
kopová 33,53, B urešová 32,26 — 1:41,24. 44,17, Chovanec 43,25, M alenák 43,32 —

10. K VTVS P lzeň: Sclinebergová 35,19, 2:55,30 m in.
Votavová 36,25, P eřinová 34,16 — 1:46,00. 15. B ratislava  MV: K ucbel 44,34, Terez-

čák 43,18, K aras 46,19, B alucli 49,25 —  
ŠT A FE T Y  4X 10 km MUŽI 2:57,36 m in.

16. K ošice: B ičar 44,38, M ichalko 44,07,
1. H radec K rálové I : Okuliar 40,07, Ma- B aláž 42,43, M adarassy 47,17 — 2:58,45 m in.

lín sk ý  41,16, Cardal 38,43, M atouš 39,0!) 17. O strava: T abášek 45,08, H rbáč 48,27,
— 2:39,15 m in . Bucek 43,07, B ardovský 42,16 — 2:58,58

2. É D A  P raha I: Lahr 43,16, P od olín - m in.
ský  40,37, Stéb el 40,18, P rokeš 38,55 — 18- Pardubice: S lavíček 47,14, K ub ík
2:43,06 m in. 46,14, Strán ský 42,44, K u lík  42,55 — 2:59,07

3. L ib erec  I :  J ó n  42,38, Š im ůnelt 41,12, m in.
M elicli 39,25, Sír 40,40 — 2:44,04 m in. 10. B anská B ystrica : M edved 44,54, Č ilík

4. P raha MV I: B alatka 42,32, V ese lý  43,14, Banko 45,36, M istrík  48,48 — 3:02,32
42,12, Seifert 41,20, B atěk  40,38 — 2:46,47 m in.
m in. 20. P rešov: Jeřábek 44,46, B ažant 43,03,

5. V ysoké T atry  MV: R usko 43,48, B an- N ikerle 48,22, H ou sa  46,30 — 3:02,41 m in.
ko 42,20, P o ljak  40,47, R iesd orfer 40,16 — 21. P lzeň: N esvadba 47,41, B en eš 46,52,
2:47,11 m in. č ech u ra  45,02, L išk a 44,46 — 3:04,21 m in.

TRO JK O M BINACE MUŽÉ

Skok slalom  B ěh Celkem

1. K ubica Ján , É D A  205,3 230,3 231,6 667,2
2. N u sser Josef, L iberec 208,5 228,0 229,9 666,4
3. L álir V ítězslav , É D A  199,3 225,6 240,0 664,9
4. R em sa  Z deněk, É D A  216,5 233,8 201,1 651,4
5. Šablatura Luděk, L iberec 199,0 224,5 220,7 644,2

74



Sk ok sla lom  B ěh  le lk e m

6. G yalog  Z deněk, L iberec 215,0 226,2 196,7 637,9
7. Janata L ad islav , H radec K rálové 179,1 231,0 226,3 636,4
8. Zem ánek B ohum il, H radec K rálové 174,8 219,0 226,1 619,9
9. L ánský J o sef, L iberec 175,9 222,5 216,9 615,3

10. V ejnar Josef, H rad ec  K rálové 179,5 223,1 212,6 615,2
11. B ieleza  K arel, Ostrava 191,7 216,6 205,4 613,7
12. T hom as E m il, K arlovy V ary 187,7 228,4 187,2 603,3
13. M artínek M iloši. P lzeň  165,2 237,4 198,2 600,8
14. N ejd i S l., MV P raha 189,2 240,0 171,1 600,3
15. H ousa  M iroslav, P rešov  160,7 207,5 218,8 587,0
16. Štolba M iroslav, L iberec 194,2 217,7 173,9 585,8
17. H e ller  M iloš, K arlovy V ary 186,7 235,4 161,1 583,2
18. Mi stř ik  M arian, B . B y str ica  161,6 225,0 194,0 580,6
19. B uchar J iř í, MV P raha 160,6 210,6 208,1 579,3
20. D yn tar  Jaroslav , KV P raha 145,7 229,8 194,1 569,6
21. Š lajchert M ir., Ú stí nad Labem  136,8 232,6 185,2 554,6
22. Sclienk J a ro ši., P ardubice 137,5 230,4 177,1 545,0
23. Sn ášel V ít., O lom ouc 125,5 236,0 162,7 524,2
24. D avid  S tan islav , B udějovice 116,1 218,5 181,1 515,7

DVOJKOM BINACE ŽEN

B ěh Slalom  Celkem
1. Patočková, L iberec 240,0 223,9 463,9
2. M alá E va, Ú D A  208,2 240,0 448,2
3. L elková K věta, H radec K rálové 234,9 213,1 448,0
4 . Zívrová J ind ra, MV Praha 212,1 226,0 438,1
5. Švandtnerová J .,  Ž ilina 203,5 233,9 437,4
6. M atková J iř ina, MV P raha 207,0 229,2 436,2
7. H oráková Jarka, G ottw aldov 215,5 220,1 435,6
8 . Ju gasová  Zdena, G ottw aldov 207,1 226,4 433,5
9. Zacpálková M ., MV Praha 197,1 233,8 430,9

10. D r D ušková J .,  Ú stí nad Labem  222,9 205,6 428,4
11. H laváčková L ., MV P raha 209,0 213,1 427,1
12. Prokopcová M ., P ardubice 209,1 216,4 425,5
13. C ieglerová E l., O strava 199,5 222,5 422,5
14. Šnebergová A., P lzeň  211,2 207,6 418,8
15. Nollová L ída, H radec K rálové 214,9 200,8 415,7
16. Pazderová M ., P ardubice 195,1 218,1 413,2
17. H oubičková J ., B ratislava 203,0 209,6 412,6
18. S tilerová M ., Ú stí nad Labem  207,5 200,5 408,0
19. H lužová V ., K V P rah a  199,6 202,1 401,7
20. Culková E l., O lom ouc 195,1 200,5 395,6
21. M lzáková Zdena, Ú stí nad Labem  211,1 181,9 393,0
22. V eličková Olga, O strava 182,3 195,5 377,8
23. Suchánková A ., K arlovy Vary 197,3 168,1 365,4

ZÁVOD VE SLALOMU MUŽŮ A ŽEN
Závod ve slalomu mužů se jel na dvou různých svazích. První kolo 'mělo 

69 bran, délku asi 900 m a jelo se v sedle Lomnického štítu. Druhé kolo, posta
vené ve Francouzské muldě, mělo 53 bran a délku asi 750 m.

Charakter obou kol byl přibližně stejný. Byla postavena převážně jako několik 
vertikál po spádnici.

Stavitel slalomu soudruh K. Bruk si uvědomil závažnost úkolu a snažil se po
stavit obě tratě tak, aby vyhovovaly. Těžkosti s úpravou tratí a nedostatek 
pomocníků mu zabránily vytyčit -slalom tak, jak bylo třeba. (Závodníci si museli 
sami upravovat tratě).

Autor se musel omezit při výběru terénu na místa, jejichž úprava nedala tolik 
práce. A tak se stalo, že boj o vítězství měli usnadněni závodnici s větší těles
nou obratností. Ti, kteří ovládají velmi dobře techniku švihů, kteří dovedou

75



využít správně jízdy na lyžích, i když nejsou tak obratní, nemohli svou jízdu 
opravdově rozvinout. Je škoda, že oba slalomy byly tak jednotvárné a neumož
nily závodníkům vyrovnaný boj, v němž by se vyzkoušely obě.stránky sjezdaře
— tělesná obratnost i technika jízdy.

Pro. příště je nutné zajistit, aby na všech dalších výběrových závodech a pře
borech museli závodníci ukázat všechny své schopnosti a celé umění.

Musíme si konečně uvědomit, že dobré a vrcholné výkony jsou podmíněny 
kvalitou tratě, péčí technického sboru a uměním i bojovností závodníků.

Způsob jízdy a schopnost našich nejlepších závodníků podat maximální vý
kony nás nutí k závěru, že už to není jenom jezdec, který rozhoduje o kvalitě 
výkonu ve sjezdových závodech, ale že jsou tu další okolnosti, které ovlivňují 
výkon a růst naší závodní sjezdařiny, a to výzbroj, výstroj, stavba slalomů, 
volba terénu, úprava tratí a množství kvalitních utkání.

Zkušenost poslední doby a z letošních přeborů nás učí, aby kromě trenérů 
a závodníků přispěli k zvýšení úrovně ve sjezdových disciplinách i technický 
sbor a všichni, kteří se zúčastňují při stavbě a úpravě tratí.

Musíme skoncovat s míněním, že dobrý závodník sjede všechno, a zaměnit je 
za názor, že kvalitní tratě a náročné slalomy jsou podmínkou k vrcholným 
výkonům ve sjezdových disciplinách.

Na letošním přeboru se diváci právem obdivovali odvaze a jistotě, s jakou 
projížděli ti nejlepší některé úseky slalomu, a přesvědčili se o tom, že bez dů
kladné, cílevědomé a speciální celoroční přípravy by sjezdaři nemohli podat 
tak dobré a vyrovnané výkony. A tak můžeme s radostí konstatovat velmi dobrou 
výkonnost našich předních i mladých závodníků a značné celkové zlepšení 
od minulého přeboru.

Slalom žen, jehož autorem byl soudruh I. Benko, měl dvě kola asi po.650 m. 
První mělo 53 bran a druhé 45. Obě kola byla .odlišného charakteru a závodnice 
měly možnost ukázat svou obratnost i technickou vyspělost. Pozoruhodný je 
rozdíl mezi vítězkou a dalšími závodnicemi. Soudružka Malá zvítězila letos, pro
tože si věřila a dovedla jít mnohem odvážněji než ostatní závodnice.

Z výsledků a výkonů, kterých jsme byli svědky, můžeme uisoudit, že úroveň 
prvních je dobrá a že růst úrovně dalších závodnic, i když se v průměru zlep
šily, je pomalejší v porovnání se zlepšením mužů.

Je nutné, aby si ženy stále více uvědomovaly, že ve slalomu podá dobrý 
výkon jen ta závodnice, která si zapamatuje soustavy branek, jak na sebe nava
zují, která si předem určí taktiku a plán jízdy a podle něho jede. Nestačí jezdit 
stereotypně od brány k bráně, ale projíždět slalom s potřebným přehledem.

Promyšlená jízda dodá závodnici potřebné sebedůvěry a je ucelená. Ženy 
si musí uvědomit tento hlavní nedostatek a učit se slalomově myslet a trénovat 
i závodit.

Závěrem konstatuji celkové zlepšení fysické zdatnosti a zvýšení techniky 
jízdy u závodníků a závodnic a náročnější způsob stavění slalomových tratí. 
K přípravě a úpravě tratí budeme muset přistupovat ještě odpovědněji než 
dosud.

MILAN ŠPAČEK

SLALOM  MUŽŮ 66,2 — 136,6. 11. V okatý, H radec K rálové,
71,1, 67,1 — 138,2. 12. K napp, Ů D A , 71,

1. H en rich , L ib erec , I . ko lo  63,4, I I . k olo  68,5 — 139,5. 13. Charvát, B rn o, 72, 67,5 —
58,2 — 120,6, 2. K rajňák, K ošice, 64,5, 58,6 139,5, 14. B růna, L iberec, 72, 63,8 (5) —
— 123,1, 3. Šlachta, Ž ilina, 65,6, 58,6 — 124,2, 140,8, 15. N e jd i, MV P raha , 72, 69 — 141.
4. B osd á lek , MV Praha, 63,7, 60,6 — 124,3, 16. E liá š , Ů DA, 72,4, 70,2 — 142,6. 17. Inff.
5. Čerm ák, L iberec, 65,4, 60 — 125,4, 6. Šol- R um l, Brno, 72, 70.8 — 142,8. 18. B artsch ,
ty s , Ů D A , 68,2, 62,5 — 130,7. 7. P itucha , Ů D A , 72,2 (5), 68,5 — 145..7. 19. P astier ik , 
O strava, 67,8, 64 — 131.8. 8. F u čík , L iberec, H radec K rál., 75, 70,9 — 145,9. 20. Sclieib ,
66,8 (5), 60,9 — 132,7. 9. P atočk a , L iberec, H radec K rál., 78, 68 — 146. 21. S lavíček,
73,3, 62 — 135,3. 10. S tieh l, L iberec, 70,4, B udějovice, 76,9, 71.7 — 148,6. 22. Škoda,

76



L iberec, 72,8, 76,1 — 148,9. 23. G urský, MV 112,2. 6. Zacpálková, MV Praha, 60,0, 52,8 
Blava, 78,4, 71,1 — 149,5. 24. Šincl, MV P ra- — 112,8. 7. Slavíčkova, H radec K rál., 62,2,
ha, 85, 65,5 — 150,5. 25. F ia la , G ottw aldov, 51,2 — 113,4. 8. Strnišťová, MV Praha, 60,4,
75,9, 75,8 — 151,7. 26. L účka, Ostrava, 80, 54,0 — 114,4. 9. K rajňáková, K ošice, 62,9,
73,9 — 153,9. 27. Injr. H arvan, MV V ys. 54,4 — 117,3. 10. P osp íšilová , V ys. T atry,
T atry , 82,9, 72,5 — 155.4, 28. R iem er, MV 63,9, 54,2 — 118,1. 11. M erendová, ÚDA,
V ys. T atry , 82,^ 77,7 — 159,8. 29. F ér, K V  57,8, 61,0 — 118,8. 12. Šujanová, Žilina, 68,3,
P raha, 84,2, 77,5 — 161,7. 30. K rajňák, Ivo- 51,7 — 120,0. 13. M atková, MV Praha, 64,5,
šice, 67,1, 99 — 166,1. 31. Gerek, Žilina, 82, 56,3 — 120,8. 14. B alíková, MV Praha, 65,0,
84,8 — 166,8. 32. Chovanec, MV V ys. T atry, 56,3 — 121,3. 15. Sulcová, L iberec, 65,7,
87.3, 81,1 — 168,4. 33. V aloušek, P rešov, 57,0 122,7, 16. K rálová. H radec K rál.,
85.4, 83,2 — 168,6. 34. Snášel, Olom ouc, 82,6, 06,2, '58,1 — 124,3. 17. C ieglerová, Ostrava,
88.1 — 168,7. 35. P od sedn ík , Ú st í n. L ., 08.2, 58,0 — 126,2. 18. Curská, MV Blava,
90.1 (5), 79,2 — 174,3. 36. P avlas, P lzeň , 70,0, 58,0 — 128,0. 19. B artošková, Olomouc,
74.2, 96 (5) — 175,2. 37. Appl, Pardubice, 77,8, 73,8 — 151,6. 20. M orávková, Brno,
115.2, 76,5 — 191,7. 89,7 (5), 61,2 — 155,9. 21. Pelanová, G ott

w aldov, 87,0, 74,1 — 161,1. 22. W ildová, KV  
SLALOM  ŽENY Praha, 93,8, 86,8 — 180,6. 23. Pechová,

i  T,T , - ,-I n ,  t i , . P lzeň , 104,1, 80,0 — 184,1. 24. Pazderová,
1. M ala, U D A , I. kolo o4,8, II . kolo 46,0 , ,  . . .  ... , n „ _ . .

— 100,8. 2. Šubertová, Ú B A , 59,2, 48,8 — I  ardubice, J4,4, 90,6 18a,0. ~o. \e s e la ,
108,0. 3. K ubešová, H radec K rál., 59,0, 51,0 ^ s t í n - 116’2> 88d  — 204,3. 26. H aber-
— 110,0. 4. K rálová, B rno, 59,9, 52,0 — 111,9. zetlová, K arlovy Vary, 124,2, 110,8 — 235,0.
5. I)r F roslová, MV Praha, 58,8, 53,4 — 27. Oravcová, N itra, 138,6, 101,8 — 240,4.

OBŘI SLALOM MUŽŮ

Obří slalom mužů se jel na trati dlouhé 2000 m s výškovým rozdílem 440 m 
a měl celkem 66 bran. Start tohoto závodu byl v Lomnickém sedle ve výšce 
2193 m, cíl ve výšce 1753 m na Lievikovitém plese. Autorem byl Karol Bruk.

Trať pro obří slalom byla plynulá a v celé své části správně obsahovala jenom 
volné brány otevřené, polozavřené a zavřené, bez slalomových figur, které 
se dnes již v obřích slalomech nemají vyskytovat, aby tento rychlostní závod 
nezpomalovaly. Přesto však mohla být trať vytyčena tak, aby dovolovala vyvi
nout závodníkům ještě větší rychlost, už hlavně proto, že celý svah pod Lom
nickým sedlem je jednotvárný a postrádá členitost, která ztěžuje jízdu. I< tíži 
technického sboru bych přičetl to, že nedovedl pro tak veliký závod zajistit 
předpisové tyče s terči a omezil se jenom na normální slalomové tyče, které 
vzhledem k tomu, že měly v horní části navazovány dva praporky místo terčů, 
způsobily trať málo přehlednou hlavně závodníkům od čisla 18, kteří jeli v mlze. 
Podle očekávání umístili se v obřím slalomu na prvních místech členové stát
ního družstva, kteří obsadili 1. až 8. místo a jedině Henrich a Šincl byli pro 
pád odsunuti na zadnější místa. Na dalších místech jsou pak většinou členové 
družstva mladých, které trenuje společně se státním družstvem, a členové 
ÚDA. Úspěch všech těchto závodníků možno přičítat dobré přípravě na suchu 
a společnému treningu na sněhu, ve kterém si dokonale ujasnili nový slalomový 
oblouk a zásady slalomové techniky. V mladém M. Šoltysovi nám vyrůstá velmi 
dobrý slalomář, který potřebuje co nejvíce startů, aby dovedl svou jízdu ještě 
přesněji kontrolovat. Hodnotit všechny účastníky není možné, protože závod
níci od čísla 18 jeli za zhoršených podmínek, v mlze, a nemohli vyvinout nej
větší rychlost. Jistě však by nezasáhli do bojů o přední místa.

• ZDENĚK PARMA

OBŘÍ SLALOM MUŽI 8- P itucha, Ostrava, 1:40,8, 9. Sclieib , H ra-

1 i  frrk* 1 OO ~ ■ O Tř 1 - 1 1  dec K r., 1:41,6, 10. Škoda, L iberec, 1:42,2,1. So lty s, U DA, l:28 ,o  m in ., 2. Bogrdalek, ’ , .  .  „
Praha MV, 1:30,2, 3. Š lach ta , Ž ilina, 11. N ejd i, P rah a  MV, 1:44,0, 12^—13. E lia s ,
1:32,0, 4. F u čík , L iberec, 1:33,5, 5. K raj- Í D A ’ 1:46»1, 12.—13. B artscli, Ú D A , 1:46,1,
ňák V ládo, K ošice, 1:34,8, 6. Patočka, L i- 14. B růna, L iberec, 1:47,8, 15. Šincl, Praha
berec, 1:34,9, 7. Čermák, L iberec, 1:36,8, MV, 1:48,0, 16. Stieh l, L iberec, 1:49,0, 17.

- i

77



Charvát, Brno, 1:49,4, 18. Chalupa, Žilina, OBŘÍ SLALOM Ž E N Y
1:51,4, 19. Ivnapp, ÍÍDA, 1:53,0, 20. F ia - ,  . . . .
la, G ottw aldov, 1:53,2, 21. Slavíček, B udě- L  M alá, TJDA, 1:10,0 m in ., 2. Subertová,
jovice , 1:55,6, 22. T ajrich, Ostrava, 1:56,8, tJDA, 1:11,1, 3. M erendová, IJDA, 1:12,6,
23. V okatý, H radec K rálové, 1:59,2, 24. 4. Slavíčkové, UD A , 1:13,2, 5. D r F ro sslo -
Appl, P ardu bice, 1:59,6, 25. T rajtel, O strá- va> MV P raha, 1:13,4, 6.^ B latková, MV
va, 2:01,4, 26. P astier ik , H radec K rál., Praha, 1:15,0, 7. Svantnerová, Ž ilina, 1:15,2,
2:01,6,, 27. N ovotný, P raha MV, 2:02,0,, 28. 8: K ubešová Jaroši., H radec K r., 1:17,0, 9.
H rom ádka, Praha MV, 2:05,2, 29. H eller, K rajňáková M ária, K ošice, 1:18,2, 10. Str-
K arlovy  V ary, 2 :05,3, 30. H en ricli, L ib erec , nišťová, MV Praha, 1:19,6, 11. 12. Zacpál-
2:05, 31. P a v í as, P lzeň , 2:08,8, 32. V aleš, ková> MV Kraba, 1:20,0, 11.—12. K rálová,
P lzeň , 2:10,8, 33. Jetscli, K ošice, 2:11,8, 34. B rno, 1:20,0, 13. K rajňáková Z., K ošice,
K ram ář, P raha K V, 2:13,8, 35. Žem lička, 1=21,4, 14. Sulcová, L iberec, 1:22,0, 15. K ra-
P rah a  MV, 2:14,8, 36. K rajňák O tto, K oši- lová> H radec K r., 1:24,3, 16. Stejskalova,
ce, 2:18,0, 37. Sekyra, Olom ouc, 2:19,0, 38. B rn o’ 1:24,8, 17. Jugnsová, G ottw aldov,
K osina, P raha K V , 2:19,1, 39. R iem er, 1 = 25,6, 18. P osp íšilová , V ys. T atry , 1:25,8,
V ys. T atry , 2:23,8, 40. In g . H arvan, V ys. Kokorná, K V B lava, 1:26,2, 20. B alíko-
T atry , 2:25,1, 41. Černoch, P raha MV, va* Praha, 1:26,6, 21.  ̂ Gurská, MV B la-
2:25,4, 42. M ezera, t í s t í  n. L ., 2:26,6, 43. va> 1=26,8, 22. B artošková, O lom ouc, 1:27,4,
D r F ro ssl, P raha MV, 2:28,2, 44. B eau- 23‘ C ieglerová, Ostrava, 1:29,2, 24. P azde-

^  T T>, _ o o rová, Pardubice, 1:29,8, 25. W ildová, KV
I r  J ™  V  f ’ Kraba, 1:31,0, 26. V eselá , t i s t í  n. L ., 1:31,7,
46. O dlozilík, V ys. T atry, 2:46,8, 47. K asto- „  Cermáková> L ib erec, 1:32,6, 28. Šuja-
rák, Prešov, 2:51,3, 48. P ikna , B lava K V , nová, Ž ilina, 1:40,8, 29. Oravcová, N itra,
2:53,1, 49. M atějka, B udějovice, 3:08,4, 50. 1:49,4, 30. Pechová, P lzeň , 1:51,4, 31. K o-
D r H agara, N itra , 3:24,0. w alská, K . Vary, 1:55,8.

ZÁVOD VE SJEZDIT MUŽŮ I ŽEN

S velikým zájmem byl v Tatranské Lomnici očekáván závod ve sjezdu, který 
se jel jako poslední ze tří sjezdových disciplin. Velký zájem o sjezd je jistě 
oprávněný, neboť sjezdová dráha, kterou závodníci projíždějí maximální rychlostí, 
je dokonalou zkouškou technické, tělesné i morální připravenosti sjezdaře. 
Neexistují náhodná vítězství, jak i dnes ještě často slyšíme a čteme. Pozoruje- 
me-li jízdu našich předních sjezdařů, přesvědčíme se, že správný postoj na 
lyžích, dokonalé ovládání lyží ve velké rychlosti, obratnost, pohotovost a dů
věra ve své umění není věcí náhody, ale systematické přípravy.

Sjezdovou dráhu mužů v Tatranské Lomnici můžeme označit jako nejvhod
nější z těch sjezdovek, na kterých se u nás dosud bojovalo o přebornické tituly. 
Její klady spočívají v její délce, výškovém rozdílu a vtipném střídání technic
kých míst s úseky čistě rychlostními. Pro závod byla trať pečlivě upravena, 
čímž pořadatelé zajistili bezpečný průběh závodů. Pro příště však bude nutné 
zajistit pečlivou úpravu tratí i po dobu treningu. Jedině tak odstraníme možnost 
úrazů. Při letošních přeborech měřila trať 3600 m a měla 900m výškový rozdíl. 
Závod se jel za velmi dobrých povětrnostních podmínek a vítěz závodu Jaroslav 
Bogdálek dosáhl pozoruhodného výkonu, když při své jízdě docílil průměrné 
rychlosti 90 km 612 m/hod. Bogdálek jel sice velmi odvážně, ale naprosto jistě. 
Svoji vysokou technickou vyspělost dokázal tím, že o svém vítězství rozhodl až 
v technické části sjezdovky. Jen jednu desetinu za vítězem se umístil Henrich. 
Tato desetina vteřiny znamená, že Bogdálek ujel Henrichovi o dva a půl metru 
a třetímu závodníku Fučíkovi o 20 m. Vidíme z toho, že výkony prvních tří 
závodníků byly vyrovnané. Na dalších místech se umístili rovněž členové stá t
ního družstva a je potěšitelné, že i členové družstva mladých Bruna a Stiehl 
dokázali zařadit se v tomto těžkém závodě mezi prvních deset. U závodníků, 
kteří se umístili v druhé polovině startujících, jsem pozoroval již v první třetině 
trati únavu, což svědčí o nedostačující přípravě. Mnohým závodníkům chybí 
potřebná obratnost i bojovnost.

Ženy jely sjezd na staré sjezdové dráze s tou změnou, že z rychlého úseku 
pod Enciánem odbočila jejich trať pod devátý sloup lanovky a nad osmým

78



sloupem se vracela zpět na starou sjezdovku. Tlm se celá trať zrychlila. Také 
cíl byl posunut výš, aby odpadla dlouhá rovina před cílem. Rovněž tato trať byla 
pro závod velmi dobře upravena. Trať byla dlouhá 3600 m a její výškový rozdíl 
byl 700 m. První závodnice dosáhla průměrné rychlosti 83 km 628 m/hod. 
Jestliže jsme se u mužů setkali s bojovností často i neodpovídající technické 
vyspělosti mnohých závodníků, v závodě žen jsme tuto bojovnost postrádali. 
Byly to i členky státního družstva, které nevěřily své připravenosti a závod 
jely jen velmi vlažně. Pozoroval jsem, že i závodnice, u kterých jsem před
pokládal určité zkušenosti, nedovedly správně ohodnotit jednotlivé úseky dráhy. 
Špatná taktika se projevila hlavně v lehkých úsecích, kde jen málo závodnic 
použilo správných způsobů ke zvýšení rychlosti. Celková úroveň sjezdařek je 
ve sjezdu slabší než u mužů. Projevilo se to při porovnávání časů vítěze a ostat
ních závodníků, ale i při pozorování jízdy jednotlivých závodnic jsem pozoroval 
velké nedostatky, způsobené nesystematickým treningem. Mnoho závodnic 
přešlo v treningu brzy od přímé jízdy k dalšímu výcviku a tento nedostatek 
se při závodech projevil.

V závodě zvítězila s velkou převahou Justa Šubertová, jejíž jízda připo
mínala jízdu mužů. Jela odvážně a bojovně. Na dalších místech se umístily 
Rubešová, Malá, Králová Olga, Slavíčkové a Dr Frosslová, které jely jistě a rych
le, nedovedly však vložit do jízdy tolik bojovnosti jako Šubertová.

DUŠAN CHARVÁT

SJEZD MUŽŮ K rál, Ú stí n. X,., 3:18,0, 45. R iem er, V y
soké T atry , 3:20,4, 4G. Appl, Pardubice,

1. B ogd álek , MV Praha, 2:23,0 m in ., 3:22,5, 47. M ejtský , K V  Praha, 3:22,8, 48.
2. H enrich , L iberec, 2:23,1, 3. F u čík , L i- Polák, Ú stí n. L ., 3:23,2, 49. B eaufort, K o
berec, 2:23,8, 4. K rajňák  V ládo, K ošice, š ice , 3:35,2, 50. Sochor, MV Praha, 3:52,5,
2:27,5, 5. Šlachta, Ž ilina, 2:29,0, 6. P a to č - 51. M atějka, Č. B udějov ice , 3:53,8, 52. T aj-
ka, L iberec, 2:29,4, 7. N ejd i, MV Praha, rych , Ostrava, 4:23,8, 53. Giacintov, Brno,
2:31,6, 8. K rajňák Otto, K ošice, 2:33,1, 9. 5:42,5.
B rán a , L iberec, 2:33,9, 10. Stieh l, L iberec,
2:34,5, 11. T rajtl, O strava, 2:35,0, 12. P í-  SJEZD ŽEN
tucha, O strava, 2:35,8, 13. Škoda, L iberec,
2:36,3, 14. Čerm ák, L iberec, 2:37,4, 15. 1. Šubertová, Ú D A , 2:35,2 m in ., 2. R ube-
Šincl, MV P raha, 2:38,1, 16. Š o lty s, ÚD A , šová, H radec K rálové, 2:41,1, 3. M alá,
2:38,5, 17. B artsch , ÚDA, 2:39,3, 18. Žem- ÚDA, 2:41,8, 4. K rálová, B rno, 2:43,6, 5.
lička, MV Praha, 2:42,1, 19. E liáš, Ú D A , Slavíčková, H radec K rálové, 2:45,4, 6. D r
2:42,2, 20. N ovotný, MV Praha, 2:43,8, 21. F rosslová , P raha MV, 2:47,6, 7. M atková,
V okatý, H radec K rálové, 2:44,5, 22. Praha MV, 2:50,2, 8. K rálová, H radec
H endrycli, Ostrava, 2:45,3, 23. P astier ik , K rálové, 2:51,1, 9. Stejskalová, Brno, 2:51,6,
H radec K rálové, 2:46,4, 24. K napp, Ú D A , 10. K rajňáková M., K ošice, 2:54,2, 11. Str-
2:47,2, 25. V lček, G ottw aldov, 2:48,5, 26. až nišťová, Praha MV, 2:54,8, 12. Švantnerová,
27. R e is , MV P raha, 2:49,0, 26.—27. M arti- Žilina, 2:57,2, 13. K rajňáková Ž., K ošice,
nek, P lzeň , 2:49,0, 28. S lavíček, Č. B udě- 2:58,8, 14. Pelanová, G ottw aldov, 3:04,2, 15.
jovice, 2:49,1, 29. T ep lík , L iberec, 2:50,4, M ullerová, Praha MV, 3:04,4, 16. Zacpálko-
30. Sclieib, H radec K rálové, 2:51,1, 31. F ia - vá, Praha MV, 3:04,6, 17. Punčošková, Gott-
la, G ottw aldov, 2:52,0, 32. Snášel, Olo- w aldov, 3:19,8, 18. P osp íšilová , V ys. T atry,
m ouč, 2:5G,5, 33. Harvan, V ysok é T atry, 3:11,3, 19. Vančurová, Praha MV, 3:13,3,
2:59,2, 34. H rom ádko, MV Praha, 3:03,0, 20. C ieglerová, Ostrava, 3:16,8, 21. B alíko-
35. M atějovský, MV Praha, 3:05,4, 36. To- vá, P raha MV, 3:22,0, 22. Bartošková,
m ášek, L iberec, 3:05,8, 37.—39. Chovanec, Olom ouc, 3:23,8, 23. Gurská, B ratislava
V ysok é T atry , 3:08,5, 37.—39. P od iv ínský , MV, 3:24,7, 24. V eselá, Ú st í n . L ., 3:46,0,
Brno, 3:08,5, 37.—39. F u rín , Ž ilina, 3:08,5, 25. Sk lenaříková, Ostrava, 3:47,9, 26. Pazde-
40. V ozdecký, Brno, 3:09,4, 41. Sklenář, rová, Pardubice, 3:57,2, 27. Čerm áková, L i-
B ratislava , 3:09,5, 42. J u gas, O strava, berec, 4:05,3, 28. H lušková, K . Vary, 4:34,8,
3:11,9, 43. Sýč, MV Praha, 3:15,2, 44. 29. Pechová, P lzeň , 4:41,8.

79



Sjezd sla lom  Slalom  Celkem

lu^Bogrdálek Jar., Praha 0,00 1,50 1,85 3,43
2. Šlachta D aniel, Ž ilina 4,00 3,27 1,80 9,13
3. K rajňák Vládo, K ošice  3,04 5,88 1,25 10,17
4. F u čík  A ntonín, L iberec 0,54 4,G7 6,05 11,26
5. Š o ltys M ichal, ÚDA 10,48 0,00 5,05 15,53
6. P atočk a V ladim ír, L iberec 4,33 5,97 7,35 17,65
7. Čerm ák E vžen, L iberec 9,73 7,75 2,40 19,88
8. P itu ch a  F ran t., Ostrava 8,65 11,48 5,60 25,73
9. N ejd i Slavoj, P raha MV 5,82 14,47 10,20 30,49

10. H enricli Ivurt, L iberec 0,07 ' 34,72 0,00 34,79
11. S íieh l P eter, L iberec 7,78 19,14 8,00 34,92
12. B runa M iroslav, L iberec 7,37 18,01 10,10 34,58
13. Škoda V last., L iberec 8,99 12,78 14,15 35,92
14. B artsch Otto, Ú DA 11,02 16,42 12,55 39,09
15. E liáš Zdenek, Ú D A  12,98 16,42 11,00 40,40
16. Šincl Jaroslav, Praha 10,21 18,20 14,95 43,36
17. Scheib J o sef , H radec K rálové 19,00 12,22 12,72 43,92
18. K napp M am ert, ÚDA 16,36 22,87 9,45 48,68
19. V okatý V ladim ír, H radec K rál. 14,54 28,65 8,80 51,99
20. S lavíček E rhart, B udějovice 17,65 25,29 14,00 56,94
21. F ia la  Zdeněk, G ottw aldov 19,60 23,05 15,55 58,20
22. P astier ik  Jar., H radec K rálové 5,82 30,89 12,65 59,36
23. K rajňák O tto, K ošice  9,83 46,20 22,75 75,78
24. Ilarvan  L adislav, V ys. T atry  24,48 52,82 17,40 94,70
25. Appl Jozef, Pardubice 40,22 29,02 35,55 104,79
26. R eim er T ibor, V ys. T atry  38,80 51,60 19,60 110,01

SD RUŽENÝ ZÁVOD SJEZDOVÝ ŽENY

Sjezd slalom  Slalom  Celkem

1. Malá Eva, Ú D A  4,11 0,00 0,00 4,11
2. Šubertové J ., Ú DA 0,00 1,30 4,32 5,62
3. K ubešová J ar ., H radec K rálové 3,78 8,28 5,52 17,58
4. Slavíčkova M ., H radec K rálové 6,35 3,78 7,56 17,69
5. D r F rósslová  B ., P raha MV 7,73 4,02 G,84 18,59
6. K rálová Olga, Brno 5,24 11,84 6,66 23,74
7. M atková J iř ina, MV Praha 9,35 5,92 12,00 27,27
8. K rajňáková M ., K ošice 11,84 9,70 9,90 31,44
9. Strnišťová J ., MV Praha 12,21 11,34 8,16 31,71

10. Zaepálková M ., MV Praha 18,33 11,84 7,20 37,37
11. K rálová Eva, H radec K rálové 3,91 16^04 14,10 40,95
12. P osp íšilová  J ., V ysoké T atry  22,50 18,70 10,38 51,58
13. B alíková J itk a , MV Praha 29,17 19,64 12,30 61,11
14. C ieglerová E l., Ostrava 25,92 22,72 15,24 63,88
15. Gurská L ud.. MV B lava 30,85 l<k88 16,52 67,25
16. B artošková Zdena, Olomouc 30,29 20,60 30,48 81,37
17. Pazderová 31., P ardubice 51,12 23,42 50,52 125,66
18. V eselá D áša, Ú stí nad Labem  44,14 25,66 62,10 131,90
19. Pechová Jarm ila, P lzeň  3,92 48,98 49,98 187,88

Doplněk ke článku

»Ještě k diskusi k technice běhu«, Na straně 43 došlo v pravém odstav- 
který byl uveřejněn ve 2. čísle Lyžař- ci v prvém a druhém řádku k nespráv-
ství. né formulaci. Prvý a druhý řádek má

»Obrázky na straně 43 jsou číslovány znít: »příslušná strana pánve vpřed
shora vlevo 1—4, vpravo 5—8, na stra- (obraz 2—4), pravá strana, 11—13 levá
ně 44. vlevo 9—12, vpravo 13—16. strana.«

SDRUŽENÍ ZAVOĎ SJEZDOVÍ MUŽI

80



BÉŽECKÉ LYŽAŘSKÉ TRATI NA FINÁLE SHM 1955

Podle programu měly se jet lyžařské běhy ve Starém Smokovci. Pravděpodobně 
zlepšené sněhové poměry v posledním týdnu I. části zimní celostátní spartakiády 
přiměly pořadatele k rozhodnutí, provést finálové běhy SHM v místě ubytování 
všech závodníků — v Tatranské Lomnici. Myslím, že okolí Starého Smokovce 
a Tatranské Poljanky o něco výše příznivěji položené, skýtá i lepší terénní 
podmínky pro vedení běžeckých tratí. — Přestože v Tatranské Lomnici napadlo 
v posledních dnech dostatečné množství sněhui, nebyl tu v některých místech 
podklad starého sněhu, což při proměnlivosti počasí bylo příčinou, že některé 
úseky musely být i po vytyčení částečně překládány — měněny, pro (nedostatek 
sněhu.

Proto také některé tratě nemohly být vedeny tak, aby po všech stránkách 
vyhovovaly.

Nejlepší tratí byla trať pro starší dorostence 10 km, která vedla měnivým, stří
davým terénem, s uspokojujícím výškovým rozdílem. Po dobrém začátku nemu
selo následovat vcelku mírné, dlouhé, jednotvárné stoupání. Jako i u dalších tratí 
neměly by se vyskytovat dlouhé úseky po cestách a silnicích. Toto je už mnoho
letá bolest běžeckých tratí v Tatranské Lomnici, zvláště v posledních úsecích 
tratí před cílem.

Trať 5 km pro starší dorostenky a výběrovou soutěž mladšího dorostu měla 
největší závadu v závěru trati, dlouhé, jednotvárné, zbytečné a únavné stoupání 
po silnici! Zdála se být poněkud kratší než 5 km. Porovnání na 5 km štafet 
starších dorostenců!

Trať 3 km pro výběrovou soutěž mladších dorostenek byla volena dobře co se 
týká obtížnosti, nemusela však klesat výškově pod úroveň startu, kde byl sníh 
méně kvalitní a vlhčí.

Rovněž tratě štafet 3X5 km a 3X3 km byly vedeny po silnici, dokonce místy 
sypané drobným štěrkem, jak to dosvědčily mnohé rýhy na skluznicích lyží 
zvláště u hochů starších.

Velmi výhodné místo pro start na prostranství pod zotavovnou Morava, mohlo 
být účelněji rozděleno pro starty jednotlivých tratí 10 km, 5 km a 3 km, které 
byly startovány na touž dobu, což se projevilo při dojíždění závodníků do cíle, 
i když k závažnějším nedostatkům nedošlo. Střed prostranství byl potřebný 
pro volný pohyb závodníků a hlavně vedoucích, kterým se závodníci sjížděli 
z různých tratí najednou a často se museli vzájemně hledat.

Rozběh při společném startu štafet neodpovídal závodnímu řádu, zvláště při 
štafetách děvčat. Start mohl být posunut ještě asi o 20 m zpět a nedošlo by ke 
zbytečným kolisím a pádům závodníků krátce po startu. ,

Jinak průběh všech běžeckých závodů byl hladký. Neukázněnost některých 
závodníků i vedoucích projevila se v některých případech opět v doprovodu 
a pobízení závodníků a závodnic po trati. Minulého roku bylo na to před 
závody zvláště upozorněno! V budoucnu nutno pamatovat na protiopatření.

J. BERANOVSKÝ

B Ě H  ST A R ŠÍC H  DO ROSTENCŮ 16.—17. K adlic, J ih lava, 47,01, 18. Voborný,
NA 10 km  Brno, 47,03, 19.—20. M okrý, J ih lava, 47,13,

1. H arvan, Žilina, 43.17, 2. H onců, L ib ě- 19.—20. M areš, H radec K rálové, 47,13, 21.
rec, 43,43, 3. K olár, B . B ystrica , 44,28, 4. H onců, L iberec, 47,15, 22. T ryzna, MV P ra
žák , B udějovice, 45,28, 5.—6. H ňlinď ák, ha, 47,26, 23. K am ler, Olomouc, 47,38, 24.
K ošice, 45,51, 5.—6. Vozňák, L iberec, 45,51, B leša , voj. dorost, 47,46, 25.—26. Stiitz,
7. K uchař, Jihlava, 45,54, 8. P eš l, B udějo- K arl. V ary, 47,48, 25.—26. V ašulín , Brno,
vice, 45,55, 9. Gousditz, H radec K rál., 46,00, 47,48, 27. F arsk ý , L iberec, 47,49, 28. K ova
lo. Černý, Jih lava, 46,1Ó, 11. S tibůrek, H ra- levsk ý, Ostrava, 48,04, 29. Juránek, J ilila -
dec K rál., 46,16, 12. Sýkora, B . B ystrica , va, 48,08, 30.—31. F ia la , Jih lava, 48,17, 30.
46,30, 13. D oležal, L iberec, 46,43, 14. Ivo- až 31. Zuzánek, Ú s t í n. L ., 48,17, 32.—33.
pecký, H radec K rálové, 46,50, 15. Thom as, M ihalák, V ys. T atry , 48,18, 32.—33. Garnj,
Olom ouc, 46,55, 16—17. TJhlář, Ostrava, 47,01, N itra, 48,18, 34. R usňák, V ys. T atry, 48,20,

81



35. M ierka, V ys. T atry , 48,26, 36. M azánek, O strava, 22,47, 32. R ybář, Žilina, 22,54, 33.
.Liberec, 48,27, 37. K us, B udějovice, 48,29, Surový, Žilina, 2,57, 34. M alota, G ottw al-
38. V inš, K arl. Vary, 48,36, 39.—40. M ed- dov, 23,02, 35. K rišák , K ošice, 23,18, 36. R i-
ved, B. B ystrica , 48,44, 39.—40. H ian ik , voj. šo, K ošice, 23,27, 37. Zoričák, K ošice, 23,44,
dorost, 48,44, 41.—42. Seib t, L iberec, 48,47, 38. Opálený,~ N itra, 23,45, 39. H avelka, KV
41.—42. Šrubař, Ostrava, 48,47, 43. Š teíán , Praha, 24,13, 40. Jan ík , V ys. T atry , 24,33,
MV Praha, 48,56, 44. Synovec, Ú stí n. L ., 41. V adovič, K V B ratislava, 25,51, 42. Olek-
49,00, 45. R on, L iberec, 49,07, 46. H ruška, šák, Žilina, 29,22.
MV P rah a , 49,08, 47. B re te ir , H radec K rá
lové, 49,12, 48. K uželka, P lzeň , 49,13, 49. B Ě H  ST A R ŠÍC H  D O R O ST E N EK
až 50. H ruška, voj. dorost, 49,23, 49.—50. NA 5 km
R iid le, KV Praha, 49,23, 51. Čerm ák, voj.
dorost, 49,31, 52. Šm íd, Ú stí n. E ., 49,39, 1- B enešová, L iberec, 21,53 m in ., 2. N o-
53. Slim ák, Ž ilina, 49,50, 54. P ackert, MV váková, L iberec, 21,56, 3. S tejskalová, J ilila -
Praha, 49,52, 55. D r iga , KV Blava, 49,53, va> 22>37> 4- S teh líková, J ih lava, 23,14, 5.
56. M acháček, B . B ystrica , 49,55, 57. D ol- K rálová, L iberec, 23,17, 6. K učerová, J ih la -
ňan , B . B ystrica , 49,58, 58. M ejznar, H ra- va> 23,57, 7. B urkertová, L iberec, 24,06, 8.
dec K rál., 50,08, 59. Zem ánek, G ottw aldov, Jindrová, H radec K rálové, 24,17, 9. H rad-
50,10, 60. P o sp íš il, O lom ouc, 50,20, 61. R uz- cová, Ú stí n. L ., 25,02, 10. P ilnáčková, MV
niak , Ostrava, 50,26, 62. K raus, K arlovy Praha, 25,08, 11. 12. O lbrichtová, H radec
Vary, 50,28, 63. B en eš, P lzeň , 50,35, 64. S i- K rál., 25,15, 11. 12. S tixová, Plzejň, 25,15,
m etin ger, Brno, 50,40, 65. P ek o , B ratisla - 12. Scliusterová, MV Praha, 25,21, 14.
va, 50,44, 66. Žem lík, G ottw aldov, 50,48, 67. Sm ažková, Ostrava,^ 25,26 , 15. B ialková
Novák, Žilina, 51,00, 68. Oravec, K ošice, O strava, 25,36, 16. Žem líková, G ottw aldov,
51,03, 69. B oháč, voj. dorost, 51,29, 70.—71. 25>51> 17- Orlová, G ottw aldov, 25,57, 18.
Jaroš, Jih lava, 51,40, 70.—71. N avrátil, P ar- W agnerová, KV Praha, 26,01, 19. Ivančová,
dubice, 51,40, 72. Jakeš, G ottw aldov, 51,42, B y str ica , 26,31, 20. B alíčková, Ú stí n.
73. N ovotný, voj. dorost, 51,58, 74. Dvořák, L ab ., 26,33, 21. H lavienková, Žilina, 26,38,
K V Praha, 53,29, 75. C ikryt, Olom ouc, 53,50, 22. B ednáriková, Ž ilina, 26,42, 23. G ryge-
76. R ázl, P ardubice, 54,17, 77. Stanko, K o- rova> Olomouc,^ 6,53, 24. K roupová, Olo-
šice , 54,27, 78. D illin ger , B ratislava, 55,14, m ouč, 27,06, 25. Ivuhlinková, Brno, 27,09,
79. K lim en t, Jih lava, 56,01, 80. K učera, K V 26. Sodom ková, P ardubice, 27,24, 27. B il-
P raha , 56,22, 81. V ašek, G ottw aldov, 57,00, kova> Ostrava, 27,41, 28. K otková, Brno,
82. M üller, Brno, 57,30, 83. Siávik, B lava, 27>43> 29- K usá, Pardu bice, 27,47, 30. Va-
57,35, 84. M eruňka, B lava, 58,17, 85. Š o ltýs, šíčková, Olom ouc, 28,06, 31. N achtm anová,
V ys. T atry , 58,25, 86. H udák, V ys. T atry , Ö. B udějovice, 28,09, 32. K abešová, K arl.
58,37, 87. Chandoga, B lava, 1:01,35, 88. K ar- V ary, 28,33, 33. K ořín k ová , MV P raha ,
košiak , Žilina, 1:08,28, 89. M ištík , N itra , 23>37> 3ů  H eldová, K arl. V ary, 28,47, 35.
1:09 42. L endnerová, P lzeň , 29,23, 36. K ošecová,

B ratislava  K V, 29,29, 37. Vošová, K ošice,
B Ě H  M LADŠÍCH  DO RO STENCŮ 30,03 38 K rálovičová MV B ratislava, 30,39,

39. Sládková, C. B udějovice, 31,3o.
NA 5 km

B Ě H  M LADŠÍCH  D O R O ST E N EK
1. P ila j, J ih lava, 19,16 m in ., 2. K u tlie il, j^A 3 km

H radec K rálové, 19,26f 3. Gabera, G ottw al
dov, 19,33, 4. P o sp íš il, J ih lava, 19,48, 5. P o- 1. H adravová, L ib erec , 13,02 m in ., 2. M e- 
hánka, Jih lava, 19,56, 6. März, P lzeň , 20,12,. čířová, H radec K rál., 13,06, 3. Pechová, L i- 
7. B en eš, L iberec, 20,20, 8. K inzl, J ih lava, herec, 12.14, 4. Sau erová, H radec K rálové,
20,25, 9. Šváb, O lom ouc, 20,30, 10. B ureš, 13,17, 5. K rapcová, Jih lava, 13,30, 6. K adle-
Pardubice, 20,37, 11. H ousa, Č. B udějovice, cová, J ih lava, 13,43, 7. P osp íšilová , J ih la -
20,43, 12. B ergm an, L iberec, 20,45, 13. va, 13,57, 8. D ostálová, H radec K rál., 14,06,
W intr, H radec K rál., 20,48, 14. Čech, H ra- 9.—10. M atoušková, G ottw aldov, 14,10, 9. až
dec K rálové, 20,54, 15. L uňáček, L iberec, 10. K nížková, L iberec, 14,10, 11. Šneber-
21,58, 16. D udek , L iberec, 21,02, 17.—18. gová , P lzeň , 14,13, 12. H ošk ova , O strava,
K ö lb el, Ú st í n. L ., 21,03, 17.—18. Sokolíček , 14,25, 13. F in ster lová , Olom ouc, 14,32, 14.
Jih lava, 21,03, 19. R ázl, L iberec, 21,04, 20. Chromá, Č. B udějovice, 14,47, 15. Novotná,
Souček, Ú stí n. L ., 21,36, 21. Cícha, J ih la - Ž ilina, 14,53, 16. Stehnová, P ardubice, 14,54,
va, 21,24, 22. R ůžička, MV Praha, 21,27, 17. Zem ánková, Ú stí n. L ., 15,07, 18. Sku-
23. K ašpar, Olom ouc, 21,34, 24. K uberna, pinová, K ošice, 15,20, 19. D oušková, MV
č .  B udějovice, 21,42, 5. P ánek , voj. dorost, Praha, 15,26, 20. M auerová, P lzeň , 15,43,
21,46, 26. Cardal, L iberec, 22,02, 27. M ertů- 21. V eselá, K V Praha, 15,52, 22. L angová,
nek, Ostrava, 22,14, 8. Prokopec, P lzeň , P lzeň , 16,18, 23. Pucherová, K V B ratislava,
22,20, 29. K ošinár, MV B ratislava, 22,22, 17,41, 24. B ystričanová, Ž ilina, 17,57, 25.
30. R aška, V ys. T atry , 22,32, 31. P avelec , H olková, N itra, 18,26.

82



ŠT A FE T A  ST A R ŠÍC H  DO RO STENCŮ K arlovy  V ary 1:36,43, 19. G ottw ald ov
„  1:39,45, 20. N itra  1:41,06, 21. B ra tisla v a

1. V yso lte  T a try : M ierka 31,23, M ilia lak  . r„
29,26, R usnált 29,51 — 1:30,40, ' ’ '

2. H rad ec  K rálové  I .:  S tib ů rek  31,06, ŠT A FE T A  ST A R ŠÍC H  D O R O ST E N EK
K op eck ý  0,36, G auglic  29,32 — 1:31,14. 1. L iberec: K rálová 15,25, N ováková 14,41,

3. E iberec I I  : M azánek 31,19, S e ib t 30,55, B en ešo v á  13,43 —  43,45 m in .
D oležal 29,09 — 1:31,23. 2. J ih lava: K učerová 15,55, Steh líková

4. H rad ec  K rálové  I I I :  M areš 31,00, 15,20, Stejskalová 14,54 — 46,09.
Čech 30,16, B re iter  30,19 —  1:31,35. 3. H radec K rálové: M ečířová 16,36, Ol-

5. B rno: V oborný 31,16, S im otinger 30,41, briclitová 17,10, J ind rová 15,06 — 48,52.
V ašu lín  29,59 — 1:31,56. 4. G ottw aldov: Žem líková 17,16, M atouš-

6. J ih lava I I :  M okrý 32,25, Juránek  31,08, ková 16,37, Orlová 15,54 — 49,47.
K adlec 29,32 — 1:33,08. 5. Brno: F inster lová  16,11, Itotková 17,57,

7. B anská B ystrica  1:33,25, 8. J ih lava I  K ulilínková 15,43 — 49,51.
1:33,35, 9. Ž ilina 1:33,9, 10. Č. B udějov ice  6. Pardubice: Stelinová 16,12, K usá 17,23, 
1:33,52, 11. Ú st í nad L abem  1:34,17, 12. Sedom ková 17,02 — 50,37.
O strava 1:34,21, 13. O lom ouc 1:34,28, 14. 7. MV P raha 51,25, 8. P lzeň  53,05. 9. OIo-
P rah a  MV 1:36,13, 15. K ošice  1:36,16, 16. m ouč 53,42, 10. Ostrava 53,47, 11. K arl. Vary
P lzeň  1:36,21, 17. voj. d orost 1:36,37, 18. 55,44, 12. Ž ilina 55,50.

Zprávy ciziny
O lym p ijsk á  zk ou šk a  v C ortině ď A m pezzo  tam iso v o u  37:05 m in ., E d s tro m o v o u  (Švéd-

m , i n .„ „ . .  . lntc1 sko) 37:28 m in . a  K o lč inovou  (S SSR ) 37:31
T a k  ja k o  v roce 1947 ve Sv. M oric i a  1951 m in

v Oslo, b y la  i v C o rtin ě  ď A m pezzo  u s k u 
te č n ěn a  le to s  zk o u šk a  n a  o ly m p ijsk é  h ry  Y závodě ve sk o k u  nar novém  m ů s tk u , je -  
1956, ve k te ré  s i n e je n  závodn íci vyzkou- h ° ž  k r i t ic k y  bod je  80 m, v y h rá l H y v á ri-
še li své m ožnosti, a le  i o rg a n is á to ř i  svou n en  (F in sk o ) 221 b. (74 a  76 m ). D a lší po-
pohotovost. ř a d í :  2. B o lk a rt (záp. N ěm ecko) 220 b. (75

Tr , ,  , . , . , . , v  , . . ,  ,  . a  77 m ), 3. H eiligb runnea~  (záp . N ěm eck o )
V těch to  závodech, k te ré  b y ly  je d n ě m i „14 ,

z n e jv ě tš íc h , s e  seš la  velm i s i ln á  k o ň k u - '
rence. V b ěh u  n a  15 km  triu m fo v a li f in š t í  S jezd  n a  t r a t i  d louhé  3460 m  s výško- 
závodníci, k te ř í  m ezi 58 s ta r tu j íc im i obsa- vým  ro zd ílem  900 m  v y h rá l S e ile r (R ak o u s-
d ili m . j .  p rv á  dvě m ís ta . Závod v y h rá l ko ) v č ase  2 :46 :2  m in . D a lš í : 2. O b e re ig n e r
V iita n e n  v čase  49:48 m in . p ře d  H a k u lin e -  (R akousko.) 2:46.6 m in ., 3. D u v illa rd  (F ra n -
nem  5 0 :0 1 'm in . D a lš í p o řa d í:  3. J e r n b e r g  cie) 2:47,7 m in ., 4. S c h n e id e r (R ak o u sk o )
(Š v éd sk o ) 50:33 m in ., 4. L a rs s o n  (Š v éd sk o ) 2:48,7 m in ., 5. M o lte re r (R ak o u sk o ) 2:50,9 
50:35 m in ., 5. B aran o v  (S SSR ) 50:36 m in ., m in . a  6. S c h u s te r  (R ak o u sk o ) 2:51.9 m in .
6. T e re n tě v  (S SSR ) 50:38 m in ., 7. Sálo
(F in s k o )  50:43 m in ., 8. R a s á n e n  (F in s k o )  ^
50:58 m in ., 9. M iira p e n tii  (F in sk o ) 50:59
m in ., 10. K o leh m a in en  (F in sk o ) 51:09 m in ., Četné závody v k lasických  d isciplinách
11. K u z in  (S SSR ) 51:11 m in., 12. T o n iem i v severských zem ích p řin ášejí zajím avé vý-
(F in sk o ) 51:12 m in . N e jle p ší N o r L ik k ja  sled ky. V běhu na 15 a 30 i m  v I a p y e n -
o b sad il 20. m ís to  časem  52:15 m in . a n e j-  ranta^ vyhrál V. R asán en  časy  55:09 a
lep ší s tře d o ev ro p an  de F lo r ia n  ( I tá l ie )  22. 1:45:57 hod. Závod žen na 10 km  vybrá-
časem  52:22 m in . 1» K iero  v čase 40:37 m in. před H ietam is

„  .. . , , , x, . 41:18 m in. Závod sdružený: Suhonen (22
Z ajím av ý  b y l b ěh  n a  30 km , v nem z do- j „  ^

foěhli ve s te jn ém  čase  n a  p rv é  m ís to  K u z in  ’
(SSSR ) a  J e r n b e r g  (Š védsko) 1.40.20 hod. y  K euruu — Děli na 33 km  skončil v í-  
D a lš i p o ra d í:  T e re n tě v  (SSSR ) 1:40:55 t6zstvím  H akulinena v čase 1:59:44 hod. a
hod ., 4. V iitan en  (F in sk o ) 1:40:59 m in ., sfeok v LaUti vyhrá l E . K irjonen 226,5 b.
5. K o leh m a in en  (F in sk o ) 1:41:21 hod ., 6. _  fiq k

M y y ra  (F in sk o ) 1:41:45 hod ., 7. K o lč in  V
(S SSR ) 1:41:46 hod ., 8. L a rs so n  (Švédsko) Novou lyžařskou nad ějí F in sk a  je  221e- 
1:41:57 hod ., 9. R asá n en  (F in sk o ) 1:42:35 tý  M ikko Salm ela, k terý  vyhrál v K yrd
hod., 10. B aran o v  (S SSR ) 1:43:05 hod. D e Děli na 15 km  v čase 53:36 m in. před P .
F lo r ia n  b y l 15. časem  1:44:04 hod. H utu lou  53:37 m in . a sdruženářem  V. H a-

V  b ěh u  žen  n a  10 km  v y h rá la  K izy rev o v á  kulinenem  54:22 m in . 4. b y l H . K iuru
(S SSR ) v čase  36:56 m in . p řed  F in k o u  H ie -  54:57 m in.

I ž

83



V K uopio zv ítězil v závodě ve skoku Nor M istrem  západního N ěm ecka ve sdruže-
B jornstad  216 b. (87,5 a 81 m ). 2. b y l V. něm  závodě a držitelem  „Z laté ly ž e “ se  sta l
Silvenoinen (F insko) 212,8 b. (86 a 81 m ). B ock  441,2 b ., 15 km  v y h rá l M ochel 57,22
Sdružený závod vyhrál V anik (N orsko) 459 m in ., skok B ru tsch er 219 b. (89 a 81 m ) a
b „  2. b y l S a lven o in en  (F in sk o ) 455,65 b. běh žen na 10 km : Am m annová 1:04:02 hod.

Iisa lm i: 15 km : 1. V eikko R ásán en  51:27 ^
m in. — K arinainen: 15 lan: Saim ela 53:36
m in. a 57:06 m in ., 30 km : H aku linen  Za pěkných sněhových podm ínek kona- 
1:56:32 hod., sdružený závod: 1. K iuru ly  se ve S to n e  v USA závody ve slalom u
436.9 b. — M yllykosk i: 15 a 30 km : A. V ii- a ve sjezdu o cenu „V ictory  C onstant“ ,
tanen 53:06 m in. a 1:43:49 hod ., sdružený Sjezd vyhrál R akušan M. Strolz v čase
závod: A. Sipponen 452,4 b. — U appeen- 2:23:2 m in. před Japoncem  Ig a y o u  2:27:4
ranta: 15 km : K arkia 57:38 m in ., 30 km : m in. Japonec vyh rá l slalom  za 1:34:2 m in.
U autala 1:43:08 hod ., sdružený závod: před  Strolzem  1:35 m in. Strolz vyhrál
K orhonen 447,5 b. — M ikkeli: 15 km : H a- sdružený závod.
m álainen: 54:25 m in ., 30 km : K olebm ainen  
1:51:26 hod. — Sotkam o: 15 km : Sivonen
53:58 m in. — K ruununkyla: 20 lan: M ake- 20. kongres m ezinárodní lyžařsk é federace  
lá  1:22:02 hod. — Jou tsa: 15 a 30 km : <FIS) se koná od 30' května do 4. června
U ahti 59:17 m in. a 1:56:21 hod. v M ontreaux.

*
5|c G enerální sekretář švýcarského o lym p ij

ského výboru Jean  W eym ann při svém  
Severští skokani startovali v několika zá- krátkém  pobytu  v Cortině d ’Ampezzo ná

vodech ve Švýcarsku. V závodech na o lym - vrhl organisátorům  zim ních o lym p ijských
pijsk ém  m ůstku ve Sv. M ořici vyhrál her v C ortině, aby b y l om ezen počet úěast-
L aaksonen (F insko) s 223 b. (70 a 73 m ). niku z jednoho státu  z 57 na 39. T ohoto
D ru h ý b y l B ergm an (Norsko) 214,5 b. (68 a Čísla b y  b y lo  dosaženo tak, že b y  v alp-
70 m ), 3. H einon en  (F insko) 214 b. (66,5 a skýcli d iscip lin ách  m užů startovalo m ísto  12
72 n i). Skok L aaksonena 73 m  je  novým  8 lyžařů, v soutěžích  žen m ísto  12 6 lyža-
rekordem  m ůstku. D osud skočil n ejv íce  na řek. V seversk ých  discip linách v  soutě-
tom to m ůstku v r. 1932 S igm und R uud žích  m užů m ísto  26 b y  by lo  20 a v sou-
(N orsko) 72 m. těžích  žen m ísto  sedm i jen  pět.

V Arose vyhrál B ergm an (N orsko) 215,5 ^
b., skoky 65 a 68,5 m, před P ettersson em
(Švédsko) 213,5 b. (67 a 67,5 m ), 3. b y l P r  Otto Lorenz, presid en t am atérské ko-
H yvárinen  (F in sk o) 212,5 b. (68 a 64,5 m ). m ise  m ezinárodní lyžařsk é federace (F IS ),

V L e Locle b y l 1. B ergm an (N orsko) řekl v sou vislosti s d iskvalifikován ím  ita l-
224.9 b. (57,5 a 66 m ), 2. H einonen (F in - šitého m istra  světa  Zeno Colo, že v posled-
sko) 218,5 b. (55,5 a 66 m ). n ich letech  velm i často jsou  sportovní v ý 

robky označovány jm én y nejíepšíqh lyžařů
sjc světa  z reklam ních důvodů. N a př.\ rakous

ký lyžař Christian Pravda b y l často na
Na ita lských  m istrovstv ích  vyhrál sjezd výrobcích jedn é francouzské továrny, od

na o lym p ijské trati 1956 v C ortině d ’Am- které m. j. je š tě  n y n í b ére m ěsíčn ě za to-
pezzo, která je  dlouhá 3461 m a m á v ý š- to odm ěnu. P roto se am atérská kom ise
kový rozdíl 902 m , Zeno Colo časem  2:53,3 F IS  u sn esla  v duchu řádů ty to  lyžaře  pro-
miri. Sjezd žen vyhrála  G. Chenal-M inuzzo h lá s it  za profesionály.
za 2:04,2 m in. V obřím  slalom u b y l v zá- D a lším i závodníky, k teří nebudou dále
vodě m užů 1. A lberti 3:04,4 m in. před Ze- v am atérských soutěžích  startovat, jsou
no Colo 3:07,7 m in. Závod žen vyhrála m. j. m istr  světa  N or S tein  E riksen  a
opět M imizzo 2:24,9 m in. V běhu na 15 km  francouzská m istryn ě  světa L ucienne
b y l n e jrych le jš í de F lorian  51:56 m in. Sehm idt-C outtet.

V LYŽAŘSTVÍ, odborný m ěsíčn ík  S tátn íh o  výboru pro tě lesn ou  výchovu a sport.
■ V ydává S tá tn í tě lovýchovné n ak lad ate lstv í v Praze. R edakce Praha II, J in d řiš

ská  ul. č. 5. T elefon  22-41-51. V edoucí redaktor St. T om s. R ozšiřu je  P o što v n í novinová  
služba. O bjednávky p řijím á každý poštovní úřad a  doručovatel. Jedn otlivá  č ís la  K čs 1,20, 
ročn í předp latné K čs 14,40. — T isk la  tisk árn a  R udé právo, vyd avatelstv í Ú střed n íh o

výboru KSČ, Praha.

-  A -1 2 6 6 3  P ra h a , b ře z en  1955.



!r  I
I- 5;V . jj9SS
1^ ... ■.. . . w  ■ , ¡v;,->;'

1  I
r '
f e  4  v
Kv<->*H n  ;* '-a *, .it» « , «* v „ , . ' , '  ' •• 1» • « . ' • • ;I' H  S. * ■w-:^mĚMĚĚSĚMĚĚgMmm* <* IH
W&Mim i I ' i . I  I % - ' i Æ w p K K  e H |

II  m M M  1 s m̂SiĚĚÉĚĚĚSĚÉĚĚb, * 1 »
M H M  < J  “ ' «  « 'S »  1 ¡ .. : í | |4



PŘIPRAVUJEME SE NA DZBZ
VÁCLAV ČERVENKA, člen učebně m etod, kom ise LS SVTVS

Není tomu tak dlouho, co jsme ukončili Sokolovský závod branné zdatnosti 
velmi zdařilým finalem ve Špindlerově Mlýně. A protože lyžař je zvyklý včas se 
připravovat a včas plánovat svoji činnost, musíme již nyní začít s přípravou 
na druhý významný branný závod, kterým je Dukelský závod branné zdatnosti.

DZBZ, jehož prvá kola, přebory  jednot, K v ě t e n :
se konají do 15. června, spadá do přechod
ného období lyžařova celoročního p lánu  — 1. P řespo ln í běh : cvičíme 2—3X týdně,
činnosti. Svou náp ln í a  charakterem  je  vel- zvyšujem e počet úseků až na 7X200 m nebo
m i hodnotnou a vhodnou náplní tohoto ob- 15X300 m. N ěkolikrát si proběhnem e celou
dobí. O bsahuje mnoho disciplin, k teré  nás trať. Vždy dbám e na to, aby  tren in g  byl
ud ržu jí v dobré tělesné kondici. V ytrvalý  prováděn za ste jných  podm ínek, jako  bu-
běh, b ranné discipliny, s tře lb a  a  hod gra- dou v závodě, po případě si zvykat je š tě
nátem , k teré  jsou  pro nás zároveň dobrou na těžší,
p řípravou na SZBZ, a  jako doplněk vše- „ _ „
strunného výcviku -  plavání. Rovněž ná- 2‘ G ranat a  s tře lb a : jako  v dubnu.
cvik překážkové d ráhy  zvyšuje všestrannou 3 . P řekážková d ráh a : spojovat překoná-
příp ravu  a  pro nováčky je  nutnou discipli- vání dvou i více překážek za sebou, pož
nou pro splnění podm ínek odznaku PPOV. dě ji proběhnout oelou dráhu souvisle a na

N ejdů ležitě jš í pro lyžařské oddíly  je  I. čas.
kolo — přebor jednoty . Zde se u tk a jí čle- 4 . P laván í: jako v dubnu. P ř id a t  propla- 
nové jednoty  ze všech oddílů a  je  na ly- vání 50 m na čas. V každé hodině cvičit 
žařském  oddílu, ab y  se podílel co největší správný záběr a  dýchání, 
účastí svých členů na tom to přeboru. Uvá- Koncem měsíce si p roběhnout celou trať  
díme p řík lad  plánu příp ravu  na DZBZ závodu se všem i d isc ip linam i n a  čas.
v dubnu a  květnu. P řeb o ru  jedno ty  v DZBZ se lyžařský  od

díl účastn í nejen svým i členy-závodmíky, 
D u b e n :  ale všichni rozhodčí pomohou svými zkuše

nostm i při vytyčování a  značení tra tí, p ři

1. P řesp oln í b ěh : cvičím e venku v příro- f 6?®“1 čas^  a ™ teIé/ ° ™ holi  jako k? n'
dě, dvakrát v týdnu. B ěhám e určité  ú sek y  r̂oly a ™ zhodčí p n  jed n otlivých  branných
vždy v takovém  počtu, aby  je jich  sou čet dal discip linách .
délku tra tě  v závodě. Na p ř ík la d : délka tra -  Rovněž v okresním  a  k ra jském  přeboru  
tě  závodu 1000 m : tren in g  — 5X200 m DZBZ, do kterého se jis tě  dostanou i m no-
s odpočinkovými in tervaly  200 m  chůze. zI členové lyžařských oddílů a k terá  o rga-
D élka tra tě  3000 m : 300 m 10X. P ostupně n isu jí OV a KV Svazarm u, jis tě  s radostí
zvyšujem e rychlost běhu nebo prodlužu- u v íta jí pomoc komisí rozhodčích lyžař-
jem e úseky. Občas proběhnout vcelku ce- skýeh sekcí OVTVS a KVTVS. Také cviči-
lou délku tra tě . telé a tren éři m usí pečovat o své cvičence

a vést je  hlavně tehdy, jestliže  postoupí
2. H od granátem  a s tře lb a : cvičíme dva- ¿to vyšších kol DZBZ. Správně jim  plánovat

k rá t týdně vždy po námaze, po běhu (mů- a  kontro lovat p říp ravu  a vést je  i v sam ot-
žeme zařad it do tren in g u  běhu). n£m závodě.

3. P řekážková d ráh a : nácviky techniky P odrobně jší sm ěrnice pro DZBZ a  jeho
překonávání jednotlivých překážek oddě- hodnocení neuvádíme, protože vyšly sm ěr-
lehč. nice pro DZBZ 1955, kde jsou  všechny po-

4. P laván í: cvičíme d vakrá t týdně v k ry - drobnosti P ^ s n ě  uvedeny a k teré  se sta-
tém  bazénu. 100 -200  m volně na rozplavá- nou pr°  našTe 5 vičlte le  a tr,&nJ j 7  C(™
ní, 4X25 m na rychlost, vydýchat ve vo- po™ů+ckou. L yže jsm e už uložili, a proto  
dě, in tervaly  2 - 5  m in., 2X50 m volně na 3 do Připrav na D u k elsk ý  závod bran-
sty l, 5 startů, 5 obrátek. Z vyšovat až na: £ é  zdatn osti abychom  ste jn ě  jako v So-
6X25 m na rych lost. 2X50 m na sty l, 2krát kolovském  ^ v o d ě  branné zdatn osti dokázali
25 m jen  nohy sv o ji fysick ou  a  hlavně brannou připrave

nost a zap ojili se tak aktivně do příprav na
5. N aučit se správně nasazovat plynovou I. celostátní spartak iádu , je jíž  součástí je

m asku. i letošní ročník DZBZ.

J

86



ZÁVODNÍCI V PŘECHODNÍM  OBDOBÍ
Na začátku přechodného období je třeba si znovu připomenout, že i toto období 

je pro lyžaře-závodníky velmi důležité a má nemalý vliv na jejich výkonnost 
v příštím závodním období. Mnozí závodníci chápali treningovou náplň přechod
ného období špatně. Považovali je za dobu aktivního odpočinku, a proto v dubnu 
a květnu zařazovali pouze různé hry (nezávodně) podle zásady — svalům práci 
a nervům odpočinek. Treningová práce byla u mnohých nepravidelná, bez plánu 
a zaměření. Víme, že treningová náplň přechodného období je složitější, a proto 
si ji připomínáme:

1. Nutno využívat co nejdéle jarního sněhu pro zlepšení techniky — platí to 
pro všechny discipliny.

2. Postupně snižovat treningové zatížení organismu. To tedy znamená, že je 
nutno i v tomto období pravidelně trénovat — z počátku 3X a později 2X 
týdně.

3. Posléze přijít ke kyátkému aktivnímu odpočinku před přípravným obdobím 
(maximálně 14 dní). Toto období je možno úplně vynechat.

4. Každý sportovec musí po celý rok provádět individuální ranní cvičení, do 
nichž zařazuje všeobecně rozvíjející gymnastiku, speciální napodobovací 
cviky i běh. V případě, že někdo potřebuje podstatně posílit některé svalové 
partie, zařazují i posilující cviky. Délka každodenních cvičení se různí podle 
výkonnosti sportovce a nemá být kratší než 15 minut a ne delší než 30 minut. 
Ve dnech treningu je kratší a ostatní dny delší.

MILOSLAV BĚLONOŽNÍK, státní trenér

Poznámky k mezinárodním závodům 
v Harrachově

Uběhlo již několik dnů od zakončení II. mezinárodních závodů, pořádaných 
v Harrachově ve dnech 8. až 13. března 1955. Tímto článkem je sledován ten účel, 
abychom si znovu osvěžili a obnovili vzpomínky na krásné boje závodníků v kla
sických disciplinách pěti zúčastněných národů Finska, NDR, Norska, Rumunska 
a ČSR. O kvalitě zahraničních závodníků předcházely skutečně objektivní zprávy, 
z nichž se dalo předpokládat, že budou ve všech disciplinách svedeny tuhé boje, 
z nichž vítězně vyjdou jen ti nejlepší z nejlepších.

V těch to  poznám kách se zam ěřu ji pou- no-vanými N ory, něm eckým  závodníkem
ze n a  hodnocení k lasického  závodu sd ru -  G lassem  a našim i sd ru žen á ři N iisserem ,
ženého, p ro tože h o d n o tit o s ta tn í d isc ip li- M elichem, L áhrem , H orníkem , Jan o u šk em
ny p řís lu š í kom petenci tre n é rů  jed n o tli-  a KubicoU, k te ř í  tv o řili d ružstvo  ČSR. 
vých družstev . P ře b o rn ík  rep u b lik y  Jo se f  N ůsser byl

V p á tek  11. b řezn a  1955 b y la  zah á jen a  N orům  ve skoku rovnocenným  soupeřem
skokem  I. čás t závodu sdruženého  za ja k  po strán ce  stylové, ta k  i délkou sko-
ú čas ti pěti zah ran ičn ích  sd ru žer.á řů : ků, k te ré  by ly  všechny za h ran ic i k ritic -

A rne B arghaugena , G udm unda R ian a  a kého bodu m ůstku , k te rý  je  68 m. M is tr
L a rse  H . L ia, všichni Norsito, M erillá i- sp o r tu  V lastim il M elich skákal již  opět
n en a  z F in sk a  a  G erh a rta  G lasse z N D R . v dobré form ě, a  n e b ý t jeho pádu v d ru -

N ejlepších  výsledků  ve světovém  m ěřit-  hém  kole, pak  i jeho  u m ístěn í mohlo b ý t
ku  d osahu je  n o rsk ý  závodník B a rg h au - p o d sta tn ě  lepší. P ře s to  jsm e byli s jeho
gen, k te rý  v tom to roce se zúčastn il m no- výkonem  spokojeni.
h a  m ezinárodních  závodů, z nichž nejcen - Celý p růběh  závodu obnažil i naše ne- 
n ě jš í v le tošn ím  roce bylo 4. m ísto  na  d o sta tk y , jež  nyn í m usím e sy stem atick y
H ollm enkolen  a v m inulém  roce 6 . m ísto  odstraň o v a t, abychom  m ěli ty  ne jlepší
na  m istrovstv í svě ta  ve F a llu n u . p řed p o k lad y  v roce 1956 k úspěšné rep re -

J iž  p rvn í kolo závodu nasvědčovalo, že sen tac i na  olym piádě v C ortině ď A m pez-
budou svedeny  tu h é  boje m ezi výše jm e- zo. Sbor rozhodčích po spraved livém

I

87



ocen ěn i s e s ta v il n á s led u jíc í p ořad í v e  rek  i Z em ánek b o jova li h ou ževn atě  v obou
sk ok u  do závodu  sd ru žen éh o : čá stech  závodu, zv lá ště  v  běhu  n a  15 km

1. A m e  B a rg h a u g en , N o rsk o  (70, 71 m ) a  je jic h  u m ístěn í n a  12. a 13. m ís tě  je
226.5 bodu, u sp ok ojivé . J e  třeba, a b y  je š tě  z lep šo v a li

2. ' G-udmúnd R ian , N o rsk o  (73,5, 76 m ) sk ok an sk ou  p řípravu  b ěh em  přípravného
220 bodů, ob d ob í a  v h lavn ím  obd obí pak  z le p š ili

3. G erhard  Glass, N D R  (74, 74 m) 214,5 bojovnost, což se  alespoň  p ro jev í n a  dél-
bodu, ' kách skoků.

4. Jo se f  N üsser, ČSR (71,5, 72 m ) 213 D ru h á  čás t závodu sd ruženého  p o k ra -
bodů, ’ čovala během  n a  15 km  společně se  spe-

5. J a n  K ubica, ČSR (67, 66,5 m) 203 c ia lis ty  d ru h ý  den v sobotu  12. I I I .  o 10.
body, hod. dopolední. P řih lá šen o  bylo 80 závod-

6 . Z byněk H orn ík , ČSR (63, 71 m ) n ík ů , z nichž dokončilo  75.
202.5 bodu Ze zah ran ičn ích  ú čas tn ík ů  vzdali G ud-

7. V la s t.’ Melich, ČSR (64, 71 m) 200 m und R ian , N orsko, p ro  šp a tn ě  volené
bodů. m azání, a  fin sk ý  závodník  K o istin en

8 . H. L ia  L ars , N orsko  (65, 69 xn) 199,5 E lias , k te rý  na 5 km  zlom il lyži. N aši
bodu, sd ru ž e n á ři si dali bojový úkol zaú to č it

9. M ilan Jan o u šek , ČSR (63,5, 65 m ) n a  d ru h é  m ísto, což se tak é  sk u tečn ě  po-
198.5 bodu dařilo  le to šn ím u  p řeb o rn ík u  rep u b lik y

10. J u k o ’ M erillá inen , F in sk o  (64, 65 m) v závodě sd ruženém  Jo se fu  N üsserovi,
190.5 bodu k te rý  zů sta l o 15 bodů za jed n ím  z n e jlep -

í l .  V ítězslav  L áh r, ČSR (64,5, 62 m) 188,5 ších  n o rsk ý ch  sd ru ž e n á řů  B arhaugenem .
bodu. U m ístěn í prvn ích  d ese ti:

S ta rto v a lo  21 závodníků, z n ichž všichni 1. A rne B a rg h au g en  (N orsko) 461,7
závod dokončili p řes  to, že počasí bylo  bodu,
značně nepřízn ivé p ro  n árazový  v ítr, k te -  2. Jo se f  N ü sser (ČSR) 446,7 bodü,
rý  ztěžoval skokanům  p rováděn í č is tých  3. V last. M elich (ČSR) 440 bodů,
sty lových  skoků. 4. H . L ia  L a rs  (N orsko) 4 37,2 bodu,

V racím  se je š tě  k hodnocení o s ta tn íc h  5. J a n  K ub ica  (ČSR.) 431,3 bodu,
n aš ich  záv odn íků -sd ruženářů , k te ř í  ú spěš- 6 . Ju k k a  M erillá inen  (F insko) 426,2
ně zasáh li do bo jů  a p rokázali ta k  znovu, bodu,
že v budoucnosti u tv o ří v y rovnaný  s iln ý  7. V ítězslav  L á h r  (ČSR) 425,6 bodu,
kolektiv , k te rý  bude úsp ěšn ě  re p re se n to -  8 . Z byněk H o rn ík  (ČSR) 424,3 bodu,
v a t naši v las t v zah ran ič í. 9. G erhard  G lass (N D R) 415,5 bodu,

J e  to zv láště  m ladý  p ř ís lu šn ík  ÜDA 10. M ilan Ja n o u še k  (ČSR) 414,3 bodu. 
Z byněk H orn ík , k te rý  by l p ro  m nohé p ře -  Ve výsledcích  již  nen í uveden n o rsk ý  
kvapen ím  již  n a  p řeborech  a rm ád y  ve sd ru ž e n á ř G. R ian , k te rý  vzdal závod n a
skoku  prostém , kde se u m ís til na čestném  15 t a  a na  něhož by li n aš i závodnici za-
5. m ístě . P o  o d stran ěn í něko lika  chyb za m ěřen i. Závod tím  sice n eu trp ě l n a  hod-
le tu  a  p ři doskoku m ůže b ý t sk o k a n sk y  notě, p řesto  však  bychom  znali ob jek tiv -
dobře vyzbro jen . n ě jš í m ěřítk o  p ro  porovnání ú rovně na-

Svůj s ta n d a rd n í výkon podali K ubica, šich  sd ru žen á řů  s norským i, na  což jsm e 
Ja n o u šek  a  L á h r  v pom ěru  k  začá tku  zá- b y li nejv íce zvědavi.
vodního období. Z té to  tro jice  ukáza l bo- Závěrem  m ohu s u spoko jen ím  lconstato- 
jovn o st K ubica, kdežto  o s ta tn í n e jso u  do- vat, že n aš i p řed n í sd ru ž e n á ři nezk lam ali
su d  je š tě  v takovém  p ředk lonu , a b y  nos- an i n a  m ezinárodních  závodech v H a rra -
n á  složka vztlaková n a  tělo  b y la  v po- chově a  závod od závodu přesvědčivě do 
m ěřil k  odporu  nejvýh o d n ě jš í. K lid n á  sá h u jí té  vysoké úrovně, k te ro u  se p ro-
fáze rukou  za le tu  nen í p ro  ně je š tě  vhod- slav ila  v d řív ě jších  le tech  n aše  s ta rš í
ná, dokud  tělem  nebudou  dosta tečn ě  generace, k te rá  rep re sen to v a la  ČSR v do-
v p ředk lonu , ab y  vhodně volenou polohou bách p ředválečných  n a  všech zah ran ičn ích
paží zvětšovali nosnou plochu a k lidem  k o lb ištích .
zm enšovali o d p o r p ro s třed í. O d stran ěn í V poválečných letech  by la  sd ru žen á řsk á
těch to  n ed o s ta tk ů  se  p ro jev í k lad n ě  p ř i d isc ip lin a  na  ú p ad k u  a s ta g n o v a la  po ně-
sty lovém  hodnocení i na  délce skoků. ko lik  let, než p ř iš li m lad í n ad ě jn í chlapci,

Ing . L. Š a b la tu ra  s ta rto v a l po zraněn í, jim ž by la  věnována v še s tra n n á  péče
takže  se  od něho neočekávalo v ý razn ě j- SVTVS a ÚDA, k te r á  m á rovněž n em alý
šího zasáh n u tí do bojů . podíl n a  n y n ě jš í ú rovn i sd ru žen á řů .

T ěsně p řed  závodem  došlo ke z ran ěn í V p říš tím  závodním  období lze očekávat
našeho m ladého sd ru žen á ře  VI. L ukše, je š tě  v ý razn ě jší zlepšení, budou-li m ít
k te rý  m ohl rovněž s úspěchem  o bstá t, závodníci m ožnost ča s tě jš ích  s ty k ů  s no r-
ja k  tom u nasvědčovaly  p ředcházejíc í jeh o  ským i nebo sovětským i sd ru žen á ři, k te ř í
v ý k o n y  v tre n in g u  i v kon tro ln ích  závo- budou  v p ř íš tím  období nebezpečným i
dech. Členové d ru žstv a  m ladých  M. M a- so u p e ři i n a  o lym pijských  h rách  v I tá lii.

88



J
Z ávěr toho to  článku  b y  m ěl b ý t  závě- dé le  tre n in g y  n a  sněhu, k te ré  m ohou b ý t 

rem  i le tošn ího  závodního období, ve k te -  již  zam ěřeny  n a  nácv ik  lyžařsk é  vše-
rém  nám  sněhové podm ínky  vyhovovaly a  s tra n n o s ti.
vyhovují i v posledn ích  dnech m ěsíce P ře ji  p ro to  všem  sd ru žen á řů m , ab y  
března, takže  ly žaři m ohou svo ji kondici je š tě  dlouho užívali pěkného  sn ě h u  p ro
u d rž e t a  zlepšovat v tre n in g u  i n a  závo- vylepšování techn ických  n ed o s ta tk ů , jež
dech p o řádaných  jed n o tam i všech DSO m usí b ý t bezpodm ínečně o d stran ěn y ,
na n e jrů zn ě jš ích  m ístech  n aší rep u b lik y . abychom  se do sta li o další k ro k  vp řed  za
Takové podm ínky  jsou  sk u tečně  id eá ln í dosažení těch  ne jv y šších  cílů, t. j. do-
p ro  závodní ly ža řin u ; z k rá ti t  co nejv íce sažen í světových prvenstv í,
p řechodné období a  p rod lužovat co n e j-  In g . M IRO SLAV K UM POŠT

Na největším můstku světa v Oberstdorfu
V západoněmeckém městě Oberstdorfu se konaly po tříleté přestávce opět zá

vody na největším můstku na světě za účasti i našich skokanů. Správněji řečeno, 
byly závody ve skoku na lyžích na tomto můstku po prvé, neboť před tím v roce 
1950, 1951 a 1952 byly pořádány lety vzduchem.

I  když se dosud oficiálně používá p ro  v In n sb ru c k u  schválila  u rč itá  om ezení,
všechny  skoky  n a  m am utích  m ůstcích  P ře d n ě  stanov ila , že na  celém  svě tě  se
(i s  k ritick ý m  bodem  p řes 80 m) názvu sm i p o řá d a t pouze jed n o u  ročně le ty  vzdu-
,,le ty  vzduchem “ , nen í už v n y n ě jš ím  ,,lé - chem, n a  n ichž se skáče n e jv ý š po 3 dny.
t á n í“ n a  lyžích  žádný  rozdíl od  o byčej- N a ten to  podn ik  F IS  nom inu je  3 techn ic-
ných  skoků . Až do loňského  roku  se  sk u - ké ex p erty , k te ř í  odpovídají za dodržo-
tečné  létalo , to znam ená, že se  sk ák a lo  vání všech bezpečnostn ích  o p a třen í. D ále
převážně rych lostí, bez použití n o rm áln í- bylo  doporučeno hodnocení le tů  bodový-
ho odrazu. K aždý  skokan  m ohl s ta r to v a t  m i rozhodčím i, k te ré  tak é  bylo  po prvé
s libovolným  nájezdem  a p ro v ád ě t skoků  použito  v roce 1954 v P lan ici. J e  u rčován
ko lik  chtěl. O byčejně se  začínalo 2; n ižší- též nájezd , a  to podle dosažené délky
ho n á jezdu  a  po za lá tán í se používal s tá le  skoku. V p říp ad ě , že je  dosaženo k ritic -
p ln ý  n ájezd . J a k  jéem  se  již  zm ínil, n a  kého bodu m ůstku , nesm í b ý t ná jezd  zvý-
d ů lež ito st odrazu se m noho nevěřilo . šen  a  v p řípadě , že se skočí dé lka  k ritic -
T vrd ilo  se, že v ta k  velké ry ch lo sti 100 až kého bodu  p lu s 8 p rocent, m usí se ná jezd
110 km /hod . nen í m ožné se sp ráv n ě  o d ra- v p říš tím  kole sn íž it. D ále jso u  přede-
z it a  p ro to  skokan i se pouze: snažili co n e j-  p sán y  p řesn é  a p a rá ty  p ro  m ěřen í n á jez-
p řízn iv ě jším  položením  a  d ržením  tě la  a  dové ry ch lo sti a  s íly  vě tru . T ato  všechna
lyží ve vzduchu dosáh n o u t co n e jv ě tš í o p a tře n í s le d u jí bezpečnost závodníků  a
vzdálenosti. D osáhli tak é  výkonů slkuteč- jso u  j is tě  sp rávná. D alší s tav b y  m am u-
ně pozoruhodných, na  sam ou h ra n ic i mož- tich  m ů stk ů  m ůže povolit pouze p řed sed -
n osti. T ak  v roce 1948 n a  m ů stk u  v P ia -  nictvo F IS . V ětší m ů stk y  než P  — 120 m
nici (P=100) doletěl Švýcar T sch an n en  nesm ějí b ý t  stavěny . A ta k  se le ty  vzdu-
120  m, to je s t  do m íst, kde p rávě  začíná chem  v poslední době zm ěnily  n a  skoky
přechodový oblouk. T ehdy to  byl světo- n a  m am utích  m ůstcích  se  všem i p rav id ly
vý rekord . V zápětí n a to  postavili, však  sk oku  n a  lyžích.
N ěm ci v B avorsku v A llgauských  A lpách  N yní je  od raz  i zde, p rávě  ta k  jak o  n a  
je š tě  vě tší m am utí m ůstek  s k r itic k ý m  všech m enších  m ůstcích  tím  n e jd ů lež itě j-
bódem  120 m, na něm ž bylo dosaženo těch - ším  prvkem . J a k  jsm e se p řesvědč ili lé
to n ejlepších  výkonů: V roce 19t>0 — tos v O berstdo rfu , dovedou t i  ne jlep š í
G antschn igg , R akousko, 124 m. W eile r, skokan i i p ř i velké nájezdové ry ch lo sti
záp. Německo, 127 m, D aescher, Š výcarsko , 104—105 km /h o d . s e trv a t do posledn í chví-
130 m, W eiler, záp. N ěm ecko 133 m a  N et- le až as i 3 m p řed  h ra n u  sto lu  v úp lně
zeli, Švédsko, 135 m. V roce 1951 F in  n ízkém  p o sto ji s těž iš těm  ovšem  p a tř ič n ě
T auno vy tvořil zde nový světový reikord, vpředu a  z toho to  p osto je  n a  třech  m e-
když doletěl až do těsn é  b lízkosti p řech o - třech , to  znam ená v 1/ 10  v teřiny , p rovést
du  — 139 m! O blouk R 2 začíná od 140 m. odraz tím , že napnou  nohy  v kolenou do
N a tom to  m ů stk u  už j is tě  rek o rd  n a b u d e  sm ěru  bérce, k te rý  je  v o strém  ú h lu
p řekonán . k  p řed n í části lyží, a  tru p  z p řib ližn ě  vo-

M ezinárodní ly ža řsk á  federace  ( F IS ) dorovná polohy zvednou n ejvýše  do ú h lu
sledovala  s obavam i toto životu n.ebez- 30 s tu p ň ů  ke křivce letu . P ř i  poloze vrchn í
pečné počínán í a na ko n g resu  v ro c a  1953 čás ti tě la  i lyží až do 30 s tu p ň ů  ke k řiv -

89



M. B ělon ožn ík  při le tu  107 m

ce le tu  jsou  je š tě  p řízn ivé podm ínky  pro  V e l m i  d ů l e ž i t é  j e  t é ž  d o k o n -
pohyb  sk o k an a  ve vzduchu (n e jp řízn iv ě jš í č e n í  o d r a z u .  Stkokan m á b ý t n ap ří-
jso u  v rozm ezí 15—25 stu p ň ů ). J e - li  tělo  m en v okam žiku, k dy  nohy  jsou  špičkam i
nebo lyže ve větším  ú h lu  než 30 s tu p ň ů , n a  h ra n ě . P ře d časn ý  odraz p o d sta tn ě
začíná značné brzděn í, ned o stav u je  se zk ra c u je  délku  skoku. I  o m álo p řed čas-
vztlak, a , p ro to  i d é lka  skobku se k rá tí. ný  odraz, kdy  je š tě  není důsledek v tom ,

M ax B o lk art, záp. N ém eck o , v c e lk o v é m  im ratlí při le tu  126 m

| > v . ' v  . '/« . ' ^ * ■ • • J> ' / ’ , v v  X|

90



že lyže jso u  v p rv n í fázi le tu  šp ičkam i m ů stk u  v P lán ic i. P o  p rvé b y li n aš i sko-
p ř íliš  dolů, n a  př. o 1 m dříve, t. j. v oka- kán i v Ju g o s láv ii n a  P lan ic i v r. 1935, a  to
m žiku, k d y  asi 30 cm p řed n í čás ti lyže A. B artoň , J .  S te inm ůlle r, J .  K adavý, F.
je  za h ranou , a  n a  tu to  čás t již  působ í Š im ůnek a R. V rána. V r. 1936 tam  s k á k a l i :

I
 vzdušný  proud , m á za nás led ek  zk rácen í B uď árek, L ukeš a  V rána. N ejlepšího  v ý 

sk o k u  asi o 2—15 m podle velik o sti k ónu  te h d y  dosáh l B uď árek, když skočil

m ůstku . N a m am utím  m ů stk u  v O b erst-  90 m, čím ž vy tvo řil te h d e jš í českosloven-
dorfu , kde b y la  nájezdová ry ch lo s t 29 m  sk ý  rek o rd . B uď árek  skočil te h d y  i 96 m,
za v teřin u , t. j. as i 104 km /h o d ., m él p řed - a le  s  pádem . D alší kdo ch tě li zaú to č it n a

I
 časný  nebo pom alu  p rovedený  odraz pod- 100 m, byli v roce 1948 sk o k a n i: A. L e-

s ta tn ý  vliv n a  délku  skoku. T ak  n a  p ř í-  nem ayer, J .  L ukeš, Zd. R em sa a  M. Bě-

k lad  p ř i jednom  kole, kd y  se skákalo  ze lonožník. B uď árkův  rek o rd  by l něko li-
zkráceného  nájezdu , jsem  m ěl n e jry ch - k r á t  p řekonán , a le dé lky  10 0  m  dosaženo
le jš í ná jezd  28,8 m /v t. a  skočil jsem  pou- nebylo . K aždý  z našich  sk o k an ů  m ohl
ze 96 m, za tím  co vítěz závodů F in  S il- p ro v ést pouze dva skoky, neboť do P la -
venoinen  p ř i nájezdové ry ch lo s ti 28,6 m /v t  n ice p ř ije li  opožděně. N ejlepšího  výkonu
d o sáh l v tém že kole délky  120 m, t. j . dosáh l L enem ayer a  skokem  94 m se s ta l
o 24 m více. I  když částečně  získal vý- d rž ite lem  našeho rek o rd u . T en to  reko rd ,
h o d n ě jš ím  položením  tě la  a  lyží ve vzdu- jakož  i stom etro v á  h ran ice  zů s ta ly  nep ře-
•chu, přece jen  h lavn í chyba b y la  v ne- k o n án y  až do p rvn ího  le to šn ího  skoku  na
p a trn ě  p ředčasném  odrazu. D okazu jí to  m ů stk u  v O berstdo rfu . D ne 25. ú n o ra  hned
i velm i značné délkové rozd íly  jed n o tli-  p rvn ím  skokem  se m i podařilo  u tv o ř it
vých skoků  téhož sk o k an a  p ř i s te jn é m  nový rek o rd  102 m. D ru h ý  den by l náš
držen í tě la  a  lyží ve vzduchu. rek o rd  opět n ěk o lik rá t p řekonán , když

T „ , , v druhém  -kole jsem  je j p osu n u l na 107 m
I le to s  v O berstdorfu  b y ly  v šech n y  sk o - a za ch v íli nato  IIu b ert R ie g er  k rásn ým

k y  h od n ocen y  s ty lo v ý m i rozh odčím i. P ln é -  sk o k em  zv ý š il na  m  m> což je  n aš nový
ho n á jezd u  b y lo  p ou žito  pou ze při p rvn ím  č e sk o s l0 venSký  rekord ve sk ok u  na lyž ich .
zk u šeb n ím  k ole  a pak b y l n ájezd  zk ra- z d e n ě k  R em sa  v tém že k o le  sk o č il rovněž
coyan, tak že  p o sled n í den  se  sta r to v a lo  v<ílmi pSkně 105 m etrů .
o  12 m  n íže  a  p resto  b y lo  d osažen o  sk o k ů  T y to  v ý k o n y  ja sn ě  d ok azu jí, že  naši 
127 m, t. j. 7 m za k r it ick y  bod V zh le- sk o k a n i doVed,ou b ezpečn ě sk á k a t i na  n e j-
dem  k  tom u, ze jsm e  b y li n a  tom to  m ú st- vSt§ím  m ů stk u  n a  s v ě tě . C enné poznatky ,
ku  po prve a n a  m am utím  m ů stk u  n ik d o  k teré  se  při sk ocích  na tak  v e iký ch m ů st-
z n ašich  sk ok an u  ad roku ,948 n esk ák a l, c ích  z ísk á v a jí budou j is tě  p oh nutk ou
m ů žem e b ý t  s  v ý s le d k y  tam  d o sazen ým i t  ab y  ¿e n a š i sk ok an i p rav id eln ě

o p ravdu  spokojen i. zúčastňovali těch to  závodů. Zvlášť dňle-
H lavn í úspěch  je  tře b a  sp a třo v a t v tom , ž ité  je  však  ta k to  z ískané poznatky  u p la t-

že se nám  podařilo  všem  p řek o n a t sto - n i t  i n a  m enších, ale velm i dobrých  na-
m etrovou  h ran ic i, o což se  n aš i skokan i šich  m ůstcích .
již  n ěk o lik rá t pokoušeli n a  m am utím  M ILOSLAV BĚLO N O ŽN ÍK

Nová lyžařská sportovní škola dorostu
V P e rn ík u  u K arlových  V ar b y la  o te- ro š tu  H. Zen-ker, 5 km  s ta rš íc h  doroste-

v ře n a  nová ly ža řsk á  sp o rto v n í škoda do- n ek  A. H eldová a  3 km  m ladších  doroste-

ro stu , ab y  d a la  -tomuto trad ičn ím u  ly žař-  n ek  J .  Hoffmaninová. P odobně s je zd a ři

skérm i k r a j i  s  p ře k rá sn ý m i te ré n y  a  bo- H einrich , Š těřík , P re u ss le r  a S v rč ina  ob-

haitým reserv o árem  miládeže učňovských  sad ili p rv á  č ty ř i m ísta . T aké sk o k an í ne

skol zák lad  k  výchově zd a tn ý ch  ly ža řů  zah an b ili školu  a  b y li rovněž nejlepší,

a  závodníků. V elké b y ly  n e jen  po tíže  V ěřím e, že bu d o u  všichn i i iv lé tě  p iln í, 

s  v ý běrem  č ty řice ti žáků, t .  j . povolené p ře jem e  jim , řed ite li ško ly  soudr. G. K oub-
k a p a c ity  z m nohanásobného  p o č tu  sp o r- „ „ _

kotvi a  še s ti  in s tru k to rů m  hodně zd a ru
tu ch tiv y ch  zájem ců.

, T , . , . , .  , , . v je jic h  p rác i a  těš ím e  se, Se již  n a  p říš-N a  k ra jsk ý c h  p řeb o re ch  (I II . kolo ’
SHM ) p ro jev ila  se  již  ¡péče o p řís lu šn ík y  š tích  ce los tá tn ích  p řeb o rech  do ro stu  v ro -

školy, k te ř í  z ískali tém ěř v šechny  p ře b o r-  ce 4956 objeví se je jic h  p rv í ú spěšn í zá-

nické titu ly . B ěh s ta rš íc h  d o rostenců  n a  stupc i.
10 km  vyhrá l J .  V inš, 5 km  m ladšího  do- B. TV R ZN ÍK

91



ŠESTNÁCT VÍTĚZSTVÍ DOROSTU V OBERHOFU
Naši nejlepší dorostenci a dorostenky školského úseku se zúčastnili v únoru 

mistrovství německé mládeže v Oberhofu, kterých se mimo československých 
representantů zúčastnili též pionýři z Polska a zástupci západního Německa.
Sportovní i politický úspěch tohoto zájezdu byl veliký. Němečtí soudruzi byli 
nám všem skutečnými přáteli a vzornými hostiteli. Naše mládež navázala zde 
velmi přátelské styky s příslušníky FDJ (Freie deutsche Jugend), tak že se ne
radi loučili a slibovali, že přátelské styky tím  nekončí a že se těší na nová 
setkání. Naši mladí lyžaři, Eva Benešová, Jana Stejskalová, Dáša Cermanová, Lí
da Lukešová, Zbyněk Mohr, Kamil Hanuš, Žák, Luděk, Pojezdný, Kutheil a Rázl, 
svým vystupováním a především krásnými sportovními výkony se stali vzory 
mladým německým pionýrům a svazákům. Vždyť zvítězili celkem v 16 sou
těžích. Svoje zkušenosti rádi sdělovali německým a polským soudruhům a spo
lečný trening byl radostnou skutečností tohoto zájezdu.

P ro  srovnání výkonnosti našich a něm ec- 5 km  běh ml. dorost: K utheil 21:35 m in.,
kých dorostenců uvádím  vždy nejlepší vý- Piiz, NDR, 24:04, dívky s t . : Benešová 21:31,
kon závodníků. Vogel, NDR, 27:18.

6 km  st. dorost: 1. Žák 27:33, 2. Ju n g ,
| ------- ----------~-----— --------- NDR, 29,15.

»
 K lasická kom binace s ta rš í dorost: 1. Rázl,

11 } ČSR, 438,7 b., Sandner, NDR, 428, ml. do-

f l 0 ^  " l l i  j ros,:: R K utheil, ČSR, 439,7 G ibser, NDR,

i  l | l  Skok p rostý: 1. Fuchs, N D R , 200,8, 2.

I  i f c A v - -  Rázl- CsR- 199’9’
j  4 .* »*•'* V- Sjezdové d isc ip lin y : slalom  dorost s t . :

/  1. Mohr, ČSR, 76,8 vt., Griimbel, NDR, 89,6
/  \  r a » * »  *  vt., d ívky: 1. Lukešová 88,4 vt., F ranke,

J  |  %</ NDR, 116.6 vt., dorost m ladší: 1. L ůtzen-

1. |  J í  f f >  I  ? -s / I  nová 84,7, 2. Adler, NDR, 100,8, Sjezd —
I .  H if i  'Jj ’ |  > 1 / dorost s t . : 1. Mohr, ČSR, 60,6, 2. Gothe,

í NDR, 63,3, dívky: 1. Lukešová 67,2, 2. Sie-
y|< ~Jk .šj§&í gel 73,5, <̂>ro st m lad ší: 1. G ibser, N D R,
' ^ H anuš 65,4, dívky: 1. Cermanová

Vítězi alpských kom binací se sta li všichni 

Družstvo sjezdařů — od leva Hanuš, naSi závodníci.
Mohr, Cermanová a Lukešová ZDENĚK PELC, tren é r  sjezdařů

K N O V Í S LA LO M O V Í TECHNICE
Na letošní První celostátní sparta- skupiny je patrný na první pohled, ne-

kiádě (zimní části) jsme si mohli roz- boť se projevuje v odlišném provede-
dělit závodníky ve slalomu a obřím ní slalomového oblouku. Celá jízda tě-
slalomu zhruba do dvou skupin. Do mito oblouky budí dojem lehkosti. Je
první skupiny patří závodníci, kteří po to způsobeno tím, že závodník nezů-
mistrovství světa ve Švédsku si alespoň stává ve ztmulém podřepu, nýbrž pro-



• j  I , V--'"- i

.



z braní lyží a ruší síly, které ho odstře- fáze oblouku, t. j. prudké odražení
divě vytlačují. Na přiloženém kinogra- z hran lyží, kterým se ruší odstředivé
mu sí můžeme ověřit slalomovou jízdu síly oblouku a zároveň usměrňuje
jednoho z našich nejlepších slalomářů, rychlost. Po této fázi nastává zvedání
člena státního družstva sjezdařů Evže- a opětné uvolnění, při kterém se lyže
na Čermáka. Tento kinogram není odlehčí od sněhu a závodník může pro-
instruktivně tak dokonalý, abychom jej vádět pomocí šroubovitého pohybu ce-
mohli použít k popisu celého oblouku, lého těla nový oblouk. Takováto jízda
protože v tomto druhu bran závodník je mezi brankami mnohem přímější,
celý oblouk nevyjíždí. Přesto však upo- tedy i rychlejší a odstraňuje zbytečné
zorňujeme na hlavní znaky. Na 1.—3. sesouvání ve smyku při konečné fázi
obrázku vidíme nadlehčeně a uvolně- oblouku.
ně provedený oblouk, na obr. 4 .-6 . po Kinogram NOVÁK—PÁCL
prudkém snížení těžiště nastává hlavní Texit PARMA—CHARVÁT

JEŠTĚ Z  VÝSLEDKŮ ZIMNÍ SPARTAKIÁDY
NĚKOLIK POZNÁMEK KE SDRUŽENÝM ZÁVODÍM 

MUŽŮ A ŽEN
Jako první část byl odstartován obří slalom. Přesto, že směrnice a řády pro 

uspořádání jasně určily (vzhledem ke kritickému bodu můstku) délku trati i po
čet branek, nebylo toto dodrženo. Obří slalom byl krátký s malým počtem branek. 
Jak se ukázalo, byl obří slalom podhodnocen a tím byli poškozeni sjezdaři specia
listé.

Trať běhu na 15 km jako druhá část byla lehká, málo technická, ale přibližně 
úměrná (část 50 km tratě).

Skok jako poslední část měl některé nedostatky. Můstek byl upravený teprve 
v poslední chvíli, bez předcházející možnosti treningu. Tento nedostatek nevyvá
žila možnost 1 zkušebního skoku před vlastním závodem. Úprava můstku byla ne
dostatečná. Nájezd byl celkem dobrý, ale doskočiště a hlavně přechod nevy
hovující.

Trojkombinace se zlehčeným obřím slalomem se tak stala vyloženě záležitostí 
sdruženářů. Proto o první místa bojovali sdruženáři jako o vlastním přeboru: 
Kubica, Nůsser, Láhr, Šablatura a do bojů o přední místa zasáhli skokani Remsa 
a Gyalog. První ze sjezdařů se umístil na 13. místě soudruh Martínek před loň
ským přeborníkem Nejdlem.

Soutěž ukázala, že vítězství je možno dosáhnout vyrovnaným výkonem ve 
všech disciplinách nebo velmi dobrým výkonem alespoň ve dvou disciplinách. 
K tomu je zapotřebí úměrného treningu všech disciplin, nelze jenom spoléhat 
na tu »svoji« a ostatní discipliny jet bez přípravy. Trojkombinace, závod ly
žařské všestrannosti, byla do poslední chvíle velmi zajímavou a bojovnou a vy
rovnanou soutěží. O vítězi rozhodly desetiny bodů. Proti loňské 4kombinaci se 
celkově úroveň zvýšila. Jenom u skoku, a to u »neskokanů«, byla výkopnost i tech
nická dokonalost velmi slabá.

Dvojkombinace žen: O obřím slalomu platí přibližně to, co jsem již řekl o obřím 
slalomu mužů. Běh na 10 km (zkrácená 15 km trať) byla lehká, bez technických 
úseků. Přesto na ní zajela přebornice Líba Patočková takovým způsobem, že ne
jenom získala potřebné minuty k vítězství, když už předtím velmi dobrým vý
konem v obřím slalomu se umístila jako šestá, ale svoji velmi vyspělou technickou 
jízdou dosáhla v celkové kvalifikaci velkého bodového náskoku. Druhá Eva Malá 
po vítězství v obřím slalomu svou houževnatostí a vytrvalostí v běhu získala 
druhé místo, přestože její běh je technicky slabší úrovně. Květa Lelková, léta 
známá na běžeckých tratích i sjezdových, vyrovnaným výkonem získala třetí 
místo. Běžecká úroveň žen nebyla špatná. Vysoko si cením bojovnost, s jakou

94



se ženy pustily do boje o vteřiny po celé trati a zvláště v závěru. U některých 
. se projevilo podstatné zlepšení technické, jako na příklad u Jiřiny Matkové. 

Dříve se mnoho žen sjezdařek pohybovalo po trati čistě neběžeckým způsobem, 
to se již zlepšilo, ale přece jsem ještě viděl případy, kde ženy utíkaly, aniž by 
se trochu svezly. Závěrem bych se chtěl zmínit o podobné situaci jako u mužů: 
U mnoha žen byla vidět velmi malá příprava v té disciplině, která byla slabší, 
to jest u sjezdařek běh, a to víc než u běžkyň obří slalom. Jenom o málo více 
péče té jedné disciplině by znamenalo ještě lepší boje, ještě lepší úroveň dvoj- 
kombinace. V. MEČIŘ

»PATNÁCTKA« MUŽŮ NA ZIMNÍ SPARTAKIÁDĚ

K největším bojům o vteřiny patřil beze sporu běh na 15 km. Trať byla těžká, 
ale běžecká. První polovina měla větší výškový rozdíl, druhá polovina měla menší 
výškový rozdíl a tím byla také lehčí. Stavbou a celým pojetím byla opravdu 
»mistrovská« a staviteli Štefanu Kovalčíkovi se povedla. Našli se přesto závodníci, 
kterým se »nelíbila«. Obtížnost tratě a její vysoká poloha nebyla na závadu, vždyť 
nesmíme zapomínat, že za podobných podmínek, a to již za 10 měsíců, se bude 
běhat na příštích OH. Mnoho závodníků nepodalo svůj výkon, jakého jsou schopni. 
Jde tu pravděpodobně o otázku aklimatisace, neboť nadmořská výška míst bě
žeckých tratí se pohybovala kolem 1300—1400 m. Dobře připravení, dobře tré
novaní, ale přes to byli během závodu stiženi nevolností a slabostí.

Protože se běželo za velmi dobrých sněhových podmínek a na kvalitním sněhu, 
tedy bez mazacích problémů, jsou dosažené výsledky neskreslené a dosažené 
časy nám dávají dobrý přehled o současné výkonnosti. Potěšitelné jsou především 
malé časové rozdíly. Ať už je to mezi prvním a druhým (22 vt.), druhým a třetím 
(9 vt.), 3.—4. (25 vt.), 5.—6. (1 vt.) nebo 35.—36. (1 vt.), nebo 76.—77. (7 vt.). 
Další statistická čísla, která svědčí o tvrdých bojích »o vteřiny«: 11 dvojic zá
vodníků dojelo ve stejném čase; od 55. minuty, t. j. vítězné (čas J. Cardala), 
v každé další minutě se umístilo mnoho závodníků: v 56. min. 3 závodníci, v 57. 
min. 4 závodníci, v 58. min. 6 závodníků, v 59. min. 8 závodníků, v 1,00 hod. 7 zá
vodníků, v 1,01 hod. 6 závodníků, v 1,02 hod. 12 závodníků, v 1,03 hod. 21 zá
vodníků !

Toto podstatné zlepšení proti minulým rokům lze především přičíst k zlepšené 
přípravě fysické i technické zvláště u mladých závodníků Matouše, Prokeše, 
Okuliára a dalších. Cardal mnoho změnil na osobitém způsobu jízdy, zlepšil tech
niku běhu, a tím také zvítězil. Při pozorování na trati jsem zjistil, že technika 
běhu se zlepšila u mnoha závodníků, přesto ještě jsou nedostatky zvláště v po
užívání jednotlivých běžeckých způsobů, t. j. nedostatek správného reagování na 
změny terénu. O lepší umístění rozhoduje taktika v závodě. I tady je třeba zlep
šení u některých závodníků. Závěrem bych chtěl říci, že s tímto závodem, i přes 
některé nedostatky, můžeme být velmi spokojeni a že byl rozhodně krokem 
kupředu.

V. MECÍŘ

K BĚŽECKÝM DISCIPLINÁM DOROSTENECKÉHO 
PŘE BORU 1955

Přebory dorostu, kterými pokračovala zimní část I. celostátní spartakiády, 
dokreslily nám dokonale obraz naší dnešní běžecké discipliny. Na dobrých, od
povídajících tratích ukázal nám náš dorost nejen bojovná srdce, ale také slibnou 
technickou vyspělost. Jestliže bychom chtěli poukázat na některé chyby v tech
nice, správněji řečeno usměrnit další výcvik, poněvadž nelze zatím mluvit o chy
bách, ale o nepoznaných zásadách, je třeba nacvičovat a zdůrazňovat lehkost, 
měkkost pohybů, švih a pružnost. Většina jezdí ztrnule a na tvrdých nohou, 
tím těžce a nehospodárně. K hořejším zásadám je třeba zvláště u mládeže

95



připojit výcvik bystrosti, čilosti a rychlosti. Několik technicky velmi dobrých 
jezdců s lehkým a dobrým krokem pokazilo si umístění nízkou frekvencí kroku.

Vyjmenované nedostatky mají jen pomoci v další práci. Nejsou důvodem 
k nespokojenosti. Je to zákonitý stupeň vývoje, kterým musí každý projít. My 
jím chceme projít rychleji s náskokem do dalšího. Celkově můžeme říci, že si 
náš dorost vedl velmi hezky. Přibližně 50% lze označit za dobře vyspělé, 
20% za nadprůměrně nadané. Ze staršího dorostu je to na příklad Harvan, 
Řeší, Holiňák, Honců, Mihulák, Benešová, Nováková, Stejskalová, Stehlíková a bylo 
by možné pokračovat s dalšími, téměř stejně dobrými. Podobně u mladšího 
dorostu lze pozorovat všeobecně dobrou technickou vyspělost a velmi nadějné 
jednotlivce.

Musíme si však přiznat, že zde byli i závodníci poměrně nízké úrovně. Jistě 
jim však nechybějí schopnosti, ale dobrý cvičitel nebo příprava vůbec. Věřím, že 
si to vedoucí a trenéři krajů, kterým tito patřili, uvědomí a zanedbané napraví.

Jako klad musím vyzvednout snahu a řekl bych doslova hlad všeho dorostu 
po poznání. Besedy, instruktáže i konsultační hodiny byly jím plně využity 
a přednášky pilně sledovány.

Jaká opatření učiniti, aby tato snaha a elán byly podchyceny? Z hodnocení 
závodů, které provedla ústřední trenérská rada za účasti trenérů, technických 
vedoucích zástupců závodníků, vyšly asi tyto požadavky a názory.
1. Zavedení třídy juniorů, poněvadž prudký přechod do třídy dospělých porušuje 

postupnost fysiologického vývoje.
2. Zajištění kvalitnější výzbroje, poněvadž na příklad na tvrdých běžkách, které 

nám dodává naše výroba, nelze nacvičit dokonalou techniku.
5. Zajištění výroby nebo dovozu kvalitních vosků. Musíme přiznat, že na vzestup

Vítěz běhu mladších dorostenců Pilaj na trati závodu 

96



úrovně běžecké discipliny má rovněž velkou zásluhu dostatek dovezených 
kvalitních vosků.
Domnívám se, že tyto požadavky by bylo možné jedině doplnit, nikoliv opravit 

nebo krátit a musíme učinit všechno, aby byly splněny.
B. TVRZNÍK, státní trenér

SJEZDOVÉ DISCIPLINY NA FINÁLE SUM

Jestliže jsme po ukončení soutěží mužů a žen ve sjezdových disciplinách 
s radostí zjišťovali, že jsme dokázali během jednoho roku zvýšit výkonnost našich 
předních závodníků i celkovou úroveň sjezdařů, musíme při hodnocení finále 
SHM přiznat, že toto se nepodařilo u mládeže.

Ve všech sjezdových disciplinách zvítězili s převahou) Zbyněk Mohr, Milka 
Richvalská a Eva Fučíková, kteří svými výkony převyšovali své soupeře. Tito 
závodníci jsou členy družstva mladých a připravovali se podle celoročního plánu 
systematicky pod dohledem trenérů. Způsob jízdy těchto závodníků se přibližuje 
špičkovým výkonům nejlepších sjezdařů. Ostatní závodníci zůstávají ve výkon
nosti za těmito závodníky. Je nyní na trenérských radách, aby zajistily cílevědo
mý a odborně vedený trening již pro mládež.

V kategorii starších dorostenců jsme viděli dost chlapců s bojovným srdcem, 
ale jejich bojovnost neodpovídala technické vyspělosti. Projevilo se to zvláště 
ve slalomu, kde mnozí závodníci měli pády. Ale ani s rychlostí v přímé jízdě 
se někteří nedoyedou vypořádat. Špatný sjezdový postoj, nezvládnutá rovno
váha jsou toho hlavní příčinou. Odstranit tyto nedostatky, to budou úkoly pro

’ l i l i i
;

I i

j i - ' > "  • ' r' ^  ‘ r
[___ ;.... ........ .......... ' ......  -< - ______ ___ * 5

Jaroslav Bogdálek při vítězném závodě ve sježdu
I

97



trenéry. Z mladších byla nejlepší Dáša Cermanová z Hradce Králové, která má 
velké předpoklady stát se výbornou sjezdařkou, a mezi chlapci Jaroslav Hanuš 
z Liberce a Kamil Hanuš z Hradce.

Ze slalomových tratí byl nejlépe postaven slalom mladších dívek. Soustavy 
branek i terénu vyhovovaly. Slalomová trať mladších chlapců měla příliš těžký 
začátek, což se projevilo nejistou jízdou. Konec byl příliš rovinatý. Ve slalomu 
starších chlapců byly příliš dlouhé traversy, zakončené vlásenkou, což mnozí 
závodníci nezvládli. Slalom starších dívek měl zbytečně dlouhý dojezd v rovina
tém terénu. Slalomové tratě nelze stavět, aby vyhovovaly předpisům jen co do 
délky tratě, výškového rozdílu a počtu branek, ale i co do technických nároků 
celostátního přeboru.

Velkým nedostatkem při sjezdu bylo, že trať během treningu nebyla úpravo 
vána, takže závodníci neměli ipožnost treningu. Při samotném závodu byla v ho
řejším úseku veliká mlha a trať nebyla vytyčena směrovými praporky. Dalším 
nedostatkem bylo to, že chyběli předjezdci, takže první závodníci si teprve 
vyjížděli stopu v čerstvém sněhu. V závodě pak mezi mladšími dorostenkami 
a dorostenci nebyla pausa při startování, takže první dorostenec předjížděl na 
trati 3 nejslabší dorostenky. Tatranská sjezdová trať je velmi vhodná pro pořá
dání dorosteneckých soutěží a v samém závodě byla pečlivě upravena. Branky 
pro mladší dorostenky učinily tuto trať i pro ně naprosto bezpečnou.

Nejhezčím sjezdovým závodem byl závod v obřím slalomu, tratě byly dobře 
postaveny i upraveny. Škoda jen, že počasí nebylo tak příznivé, aby všichni 
závodníci jeli za stejných podmínek.

ZDENĚK PELC, DUŠAN CHARVÁT, dobrovolní trenéři

SJEZD — ST A R ŠÍ D O R O ST E N CI SJEZD — M LA D ŠÍ D O R O ST E N CI

1. Molir, K ošice , 2:25,4, 2. B elda, L íb e- 1. D rápal, B rno, 2:30,6 m in ., 2. M artinec, 
rec, 2:33,8, 3. Cerman, H radec K rál., 2:34,6, K o šice , 2:31,9, 3. D u d ek , L ib erec , 2:32,0, 4.
4. K ožnárek, Olom ouc, 2:35,6, 5. H nízdo, H an u š, H radec K rá l., 2:34,6, 5. M ezera,
B rno, 2:39,0, 6. K apalka, K ošice, 2:41,4, 7. MV Bralia, 2:34,8, 6. M itro, K ošice , 2:41,4,
M aděra, L iberec 2:42,0, 8. M achovec, H ra- 7. H anu š, L iberec, 2:45,0, 8. Šrubař, O stra-
dec K rálové, 2:45,4, 9. Šp ireng, P lzeň , va, 2,46,1, 9. Závodný, Ostrava, 2:49,6, 10.
2:46,0, 10.— 12. C horvátli, K o šice , 2:49,0, N erad ílek , Olomouc, 2:50,7, 11. V lček , MV
10.—12. M alim ánek, P lzeň , 2:49,0, 10.—12. Pralia, 2:58,2, 12. K opecký, K V  B lava,
Rogrožník, B . B ystrica , 2:49,0, 13. B užga , 2:58,8, 13. H ofm an, K arl. V ary, 3,00,2, 14.
O strava, 2:49,4, 14.—16. H arin g , B . B y stř i-  E lsek , P ardubice, 3,01,0, 15. F ia la , MV P ra-
ea, 2:50,0, 14.—16. H offm an, L iberec, 2:50,0, ha, 3:03,8, 16. O legšák, Ž ilina, 3:07,0, 17.
14.—16. M ravec, B . B ystrica , 2:50,0, 17. Ivo- Jam bucli, Ž ilina, 3:07,5, 18. K ořán, P lzeň ,
ša , V . T atry , 2:50,6, 18. R iem er, V. T atry , 3:19,4, 19. V aniček , ÍJstí n. L ., 3:20,6, 20.
2:51,2, 19. P oh ořelý , H radec K rálové, 2:51,4, Šem ík, K V Praha, 3,23,6, 21. Jam buch,
20. P išu t , B ratislava, 2:53,2, 21. S to lín , G ottw aldov, 3:42,2, 22. K alm an, N itra,
Brno, 2:55,7, 22. P iternm nn, P lzeň , 2:56,2, 3:51,2, 23. S lu ka, vój. d o ro st, 3:52,2, 4. O rel,
23. Votruba, Praha MV, 2:56,5, 24. C ikryt, MV B lava, 4,01,1, 25. K en t, L iberec, 5:03,5.
Olom ouc, 3:00,2, 25. Novák, P rah a  KV,
3:02,6, 26. Šváb, Olom ouc, 3:06,0, 27. L ovás, SJEZD — ST A R ŠÍ D O R O ST E N K Y
Žilina, 3:13,0, 28. K rušina, P raha MV,
3:15,0, 29. N ovotný, G ottw aldov, 3:16,7, 1. R ich v a lsk á , K o šice , 2:16,2 m in ., 2. F u -
30. Žuclia, B ratislava KV, 3:20,0, 31. Appl, číková, L iberec, 2:26,3, 3. L ukešová, Praha
Pardubice, 3:26,4, 32. MiiÚer, H radec K rál., MV, 2:46,8, 4. K rálová, G ottw aldov, 2:51,2,
3:28,8, 33. Šaffer, K arl. V ary, 3:31,8, 34. 5. P ilcová , Praha MV, 2:53,3, 6. D udková,
H ein r ich , K arl. V ary, 3:41,5, 35. Švec, B ra - L iberec, 2:55,8, 7. Sm olíková, H radec K rál.,
tis lava  MV, 3:44,0, 36. K oričan, voj. dor>, 3:14,8, 8. Škrétová, P raha K V , 3:28,5, 9.
3:46,4, 37. R usnák, V ys. T atry , 3:49,5, 38. K ršková, P lzeň , 3:34,2, 10. B ílková, O stra-
Valchař, ^Gottwaldov, 3:50,0, 39. K ratochvíl, va, 3:35,5, 11. V alíčková, t í s t í  n. L ., 3:43,9,
Praha MV, 3:51,0, 40. Fráňo, B ratislava K V , 12. D oušová, Praha MV, 3:54,3, 13. D vořá-
3:59,0, 41. Š o ltýc, V ys. T atry , 3:59,9, 42. ková, H radec K rálové, 4:16,0, 14. F lam b er-
K olada, V ys. T atry , 4:10,9, 43. H udák, V ys. ková, O strava, 5:55,4, 15. D ubravcová, Ž ili-
T atry , 7:20,8. na, 7:21,8.

98



■  ¡t o  c  ■  a

R O Č N Í K  I • Č. 3 D U B E N  1 9 5 5

i j

i
i Vf ■ - : - - ̂  : :: ■ - / - ■ : ' ' v»--,' * :V-i'V-  ̂ !>

^   ̂ ^ ^  i

Letošní vítězové přeboru: Hejny—Simek



P O Z N A T K Y  Z  O S L O
V hlavním městě Norska — Oslo zasedal ve dnech 2.—4. II. 1955 III. kongres 

mezinárodní sáňkařské federace. Na závěr tohoto kongresu bylo provedeno 5. a
6. února 1955 I. mistrovství světa v jízdě na saních. Československo se po prvé 
od roku 1938 zúčastnilo oficiálně zasedání kongresu dvoučlennou delegací. Již 
samotná účast Československa je velikým přínosem pro sáňkařský sport, jelikož 
poznatky načerpané jak během kongresu, tak hlavně při I. mistrovství světa 
v jízdě na saních jistě přispějí podstatnou měrou k zvýšení úrovně sáňkařského 
sportu u nás.

Ja k é  by ly  hlavní úkoly naáí delegace To znam ená, že v roce 1960 bude po prvé 
v Oslo: sáňkařský  sport zařazen do program u olym-

1. Zapojit se oficiálně do  práce m eziná- pijakých her na m ísto skeletonu.
rodní sáňkařské  federace. Jednán í technického kongresu ukázalo  na

2. N avázat co nejtěsnějáí sportovní s ty k  něk teré  nedostatky  v sáňkařském  sportu
se zeměmi, kde je  provozován závodně sáň- (otázka elektrického m ěření času, výstavba
kařský  sport. závodních drah). T y to  nedostatky  je  však

3. Z ískat co nejvíce poznatků v technice možno postupem  času odstran it, a  tím  zlep-
jízdy  na saních, stavby saní a organisaci' ®it_ a u rych lit vzestup výkonnosti sáň k ař-
I. m istrovství světa v jízdě na saních. ských závodníků. Je  zajímavé, že českoslo

venská delegace p řinesla  nejvíce návrhů a
4. Ověřit si výkonnost československých připom ínek k m ezinárodním  pravidlům , což

sáň k ařů  v m ezinárodním  m ěřítku . bylo v závěru technického kongresu předse-
P od dojm em  těchto  úkolů odletěla česko- dou Isa titschem  z R akouska vysoce hod-

slovenská delegace 2. února 1955 přes K o- noceno.
daň do Oslo. Bohužel, špatné počasí zne- ^  kongres m€zinárodní sáňkařské
možmlo včasný p ř íle t do Oslo takže jsm e federace Section de L uge-F IB T , k te rý  za, 
f  k  v L  z l o s tn i t  pouze d ra h é  poloviny d , ve č tv rtek  dne 4 únOTa 1955i ae za- 
techm ckého kongresu. Zasedání ja k  těch- hIavně hodnocením dosavadní práce
naokého, tak  rádného  kongresu  se zúčastn ili federace a  volbou niového p ředsed-
zástupci 6 s tá tů : Švýcarska, Rakouska, nictv£L B lo konstatováno, že SL sd ružu je
Itálie , záp. Německa, N orska a  Českoslo- ye svém s třed u  jJŽ n  s tá tů ; Rakousko, Ně-
venska. P ro  pozdní p rile t se  bohužel ne- m eck I ta lie , g výcarsk0i Československo,
zúčastnilo Polsko. Polsko, Norsfc0i gvéd,sk0i H olandsko, USA

H lavním  bodem teohnického kongresu  byl a  Jugoslávie. To svědčí o velkém rozm achu
m ezinárodní sáňkařský  řád . P ř i  p ro jedná- sáňkařského sportu  v celosvětovém m ě-
vání jednotlivých odstavců tohoto  řád u  by- řítku .
lo p řija to  několik návrhů a  připom ínek čes- P ředsedou SL byl jednom yslně zvolen 
koslovenské delegace, jako na př. návrh na dosavadní p ředseda B ert Isa titsc h  z R a-
jm enování 3členné ju ry  a jiné. Jak o  nej- kouska, m ístopředsedou Carlo R iedm an
větší úspěch československé delegace je  z jta lie . Oba byli zvoleni na  dobu 2  let.
možno pokládat p řije tí návrhu na s třídavé
pořádán í m istrovství světa a  E vropy v jíz- Celé jednán í technického a  řádného kon- 
dě na saních. Zatím  co předcházející lé ta  gresu  probíhalo ve velmi přátelském  ovzdu,
bylo určeno pořádání m istrovství E vropy g5i k teré  svě.dCilo o jedné zásadní věci, to-
vždy jen  pro  následujíc í rok bylo v Oslo m  ci ze všech sil k ješ tě  větším u n e 
rozhodnuto po řád a t m istrovstv í světa a  ,
E v ro p y  n á sled o v n ě : m achu  s á ň k a řsk é h o  sp o r tu  ve všech  zem ích

Evropy, bez ohledu n a  politické a  hospodář-
1956 -  m istrovství E vropy -  Rakousko. ské zřfeenL A tak  je  to správné. Pomocí

1957 — m istrovství světa  — Polsko, sportu  vytvořit p ředpoklady k  zajištěn í
1958 — m istrovstv í Evropy — neurčeno — trvalého m íra  ve světě.

doporučeno ČSR, „  , . . .
_ V p říš tím  čísle si řeknem e o sam em

1959 — m istrovství svě ta  — Švýcarsko ,  . . , c x. „  .t . x
(ČSR) m istrovs*;v  ̂ syeta  v Jízdě n a  saních  a  vy-

11 ' konnosti jednotlivých závodníků.
1960 — olym pijské h ry  nebo m istrovství

E vropy — záp. Německo nebo Rakousko. M ILOSLAV BELDA, člen. čs. delegace

14



VEZM ĚTE Sl PŘÍKLAD Z  OSTRAVY
Z ačátkem  letošn ího  ra k u  u sp o řád a l d ěn í celoroční č in n o sti odd ílů  a  p ř i  p lně-

KVTVS O strava  p rvn í sá ň k a řsk é  p ře b o ry  n í h lavn ího  úkolu  všech sportovců , t. j.
O stravského  k ra je . N a zák ladě  těch to  ú čas t n a  I. ce lo s tá tn í sp a rta k iá d ě , neza-
p řeb o rů  u sn esla  se sekce bobů  a  san í, po- pom ínali n a  p lněn í podm ínek  p ro  získá-
vo lit dvěm a zástupcům  O stravska  ú č a s t ván í PPO V .
na  sá ň k a řsk ý ch  p řeborech  rep u b lik y  Talk, ja k  o s trav š tí sá ň k a ři zah á jili svo ji 
v T a trá c h . KVTVS O strav a  vysla l do p rá c i je  nám  slibem , že se  s n im i n a  za-
T a te r  so u d ru h y  O sinu Boh. a  V otavu J i -  čá tk u  h lavn ího  období se tkám e jak o  se
řího , k te ř í  se u m ís tili n a  6 . a  17. m ís tě  sportovci n e je n  dobře p řip raveným i, a le
za 40 s ta r tu jíc íc h . i se  sportovci, k te ř i  jso u  m ezi těm i p rv n í-

Ú čast těch to  so u d ru h ů  a  je jic h  k rá sn é  mi, k te ř í  dobře sp ln ili své úkoly, 
u m ístěn í na ce los tá tn ích  p řeborech  p ř in á -  N ás tu p  O stravských  b y  m ěl b ý t násle- 
ší již  své ovoce. Po n á v ra tu  z T a te r, obo- dován, vždyť s te jn ě  jak o  v O stravě, bylo
hacen i o m noho zkušeností, založili kom i- b y  m ožno zak lád a ti nové sá ň k a řsk é  oddí-
si bobů  a san í p ř i lyžařsk é  sekci KVTVS ly  na  jin ý ch  m ístech  repu b lik y , ať jsou
O strava, založili sáňkařslký odd íl p ř i  DSO to  m ís ta  v K rkonoších  - H arachov, R oky t-
Slavoj — Širpo. nice n. J .,  Vysoké, V rchlabí, Š p ind lerův

T en to  nově založený oddíl p lně  pocho- M lýn, Já n sk é  Lázně, P ec  (v J ilem nic i
pil, že úko l zm asovění sá ň k a řs tv í m ůže h y ly  již  p o d n ik n u ty  p rv n í k ro k y  k  zalo-
b ý t n e jlép e  p lněn  p rac í m ezi m ládeží. žení sáň k ářsk éh o  od d ílu ), ta k  i v o s ta t-
P ro to  u sp o řád a l dne 17. b řezna  „ I . p ro - n ich  m ístech  n aší v lasti,
p agačn í sá ň k a řsk é  závody S trom ovka“ . N em y slíte  vy, v Č eských Budějovicích,

Ú čast 74 s ta r tu jíc íc h  ch lapců a  d ěv ča t P lzn i, H rad c i K rálové, Jih lav ě , Olomouci,
ze s tře d n íc h  škol po tv rzu je , že o strav š tí Ž ilině, B áňské B y s tric i a  jinde , že by ste
p ro p ag á to ři sáň k ářsk éh o  s p o r tu  začali m ěli následovat O stravu  a  ro z š íř it řa d y
svo ji p rác i velm i dobře. J e  třeb a , ab y  sá ň k a řů ?  P o s ta re j te  se  o to, abychom
v té to  p rác i v y trv a li, a b y  ro zš íř ili počet vás m ohli rad o stn ě  p ř iv íta t  v p ř íš tí  zim ě
sá ň k a řsk ý ch  odd ílů  tak , ja k  m a jí v p lánu, m ezi nám i na sá ň k a řsk ý ch  závodech,
aby  využili p ř íp rav n éh o  období k  zave- Ing . J . M IŇOVSKÝ

II. ČÁST VÝSLEDKŮ ZIM NÍ SPARTAKIÁDY
Kategorie — m u ž i  (dvousedadlové saně):

1. Škrabálek-Peukert, PDA 2,16,0 2,11,0 4,27,0
2. Urban-Krejčí, Liberec 2,19,8 2,12,9 4,32,7
3. Heller-Jelínek, Liberec 2,23,4 2,12,9 4,36,3
4. ing. Hanák-ing. Dašek, Praha, 2,23,9 2,17,6 4,42,5
5. Nitsche-Nitsche, Liberec 2,24,8 2,17,7 4,42,5
6. Švadlena-Juna, Liberec 2,26,3 2,18,8 4,45,1
7. Perla-Koukal, Praha 2,26,1 2,20,2 4,46,3
8. Hladík-Patrman, Liberec 2,29,1 2,19,2 4,48,3
9. Křížovský-Novotný, Vys. Tatry 2,28,0 2,21,4 4,49,4

10. Mráz J.-Mráz B., Vys. Tatry 2,32,8 2,22,0 4,54,8
11. Soukup-Nitsche st., Liberec 2,34,1 2,25,1 4,59,2
12. Pospíchal-Tomášek, Ústí n. L. 2,35,9 2,24,1 5,00,0
13. Osina-Votava, Ostrava 2,38,9 2,24,5 5,03,4
14. Hora-Slavík, Brno 2,45,1 2,30,1 5,15,2
15. Lomoz-Kratochvíl, Ústí n. L. 2,38,1 2,39,9 5,18,0
16. Kavka-Patrman, Liberec 2,40,9 2,38,6 5,19,5
17. Kříž-Stýblo, Praha 2,39,0 2,40,8 5,19,8
18. Čejka-Holub, Praha 2,37,1 2,46,6 5,23,7

15
**



19. Plašil-Bellant, Praha 2,51,8 2,32,0 5,23,8
20. Cerník-Zelinka, Brno 2,47,1 2,44,8 5,31,9
21. Pelc-Tomášek, Üsti n. L. , 3,01,8 2,40,9 5,42,7

Přihlášeno 21 dvojic, startovalo 21 a závod dokončilo 21 dvojic. Technický limit
I. výkon, třídy splnila 1.—9. dvojice. Technický limit II. výkon, třídy splnila
10.—14. dvojice.

Kategorie — ž e n y  (dvousedadlové saně):

1. Hesová-Protivová, Praha 2,29,0 2,26,6 4,55,6
2. Lucková-Patrmanová, Liberec 2,29,2 2,34,6 5,03,8
3. Hladíková-Krejčová, Liberec 2,36,0 2,33,9 5,09,9
4. Vlasáková-Tomášková, Üsti n. L. 2,41,9 2,36,9 5,18,8

Přihlášeno 6 dvojic, startovalo 5 a závod dokončily 4 dvojice. Technický limit 
I ’'ýkon. třídy splnila 1.—4. dvojice.

Kategorie — d o r o s t e n c i  (dvousedadlové saně)■

1. Hásek-Novotný, Liberec 2,18,6 2,12,9 4,31,5
2. Weber-Voves, Ostí n. L. 2,21,2 2,24,0 4,45,2
3. Němeček-Malina, Praha 2,34,7 2,27,7 5,02,4

Přihlášeny 3 dvojice, startovaly 3 a závod dokončily 3 dvojice.

Kategorie — d o r o s t e n k y  (dvousedadlové saně):

1. Havlíková-Mouricová, Praha 2,33,1 2,26,5 4,59,6
2. Jarolímová-Švadlenová, Liberec 2,47,0 2,33,0 5,20,0
3. Faixová-Nitschová, Liberec 2,40,3 2,44,0 5,24,3

Přihlášeny 3 dvojice, startovaly 3 a závod dokončily 3 dvojice.

Kategorie — m u ž i  — ž e n y :

1. ing. Hanák-Charvátová, Praha 2,22,4 2,21,6 4,44,0
2. Perla-Protivová, Praha 2,26,8 2,19,3 4,46,1
3. Patrman-Patrmanová, Liberec 2,36,2 2,29,2 5,06,1
4. Lomoz-Vlasáková, Ostí n. L. 2,42,3 2,33,4 5,15,7
5. Holub-Sobotková, Praha 2,40,7 2,39,7 5,20,4
6. Hora-Horová, K. Vary 2,46,0 2,36,9 5,22,9
7. Nitsche-Krejčová, Liberec 2,45,0 2,40,8 5,25,8
8. Zelinka-Drašarová, Brno 2,55,3 2,32,2 5,27,5
9. Hladík-Hladíková, Liberec 2,53,1 2,35,3 5,28,4

10. Slavík-Freudová, Brno 2,50,0 2,41,2 5,31,2
11. Dašek-Dašková, Praha 2,50,0 2,41,9 5,31,9
12. Nitsche-Lucková, Liberec 2,47,6 2,44,6 5,32,2
13. Tomášek-Tomášková, Ostí n. L. 2,49,7 2,46,4 5,36,1
14. Kříž-Hessová, Praha 2,50,8 2,45,6 5,36,4

Přihlášeno 14 dvojic, startovalo 14 a závod dokončilo 14 dvojic. Technický li
mit I. výkon, třídy splnila 1.—4. dvojice. Technický limit II. výkon, třídy splnila
5. —10. dvojice.

Kategorie — d o r o s t e n c i  — d o r o s t e n k y :
1. Hásek-Nitschová, Liberec 2,33,9 2,30,6 5,04,5
2. Novotný-Jarolímová, Liberec 2,35,8 2,35,2 5,11,0
3. Malina-Dvořáková, Praha 2,38,1 2,44,2 5,22,3
4. Němeček-Havlíková, Praha 2,47,7 2,35,5 5,23,2

Přihlášeny 4 dvojice, startovaly 4 a závod dokončily 4 dvojice.

16



t i ^  ^ r a  M V P^ 177^3,
40. K oryčan, ÚDA, 188,8, 41. H einrich , K ar- *•----- ------  ..  ........ ~..............................
lovy V ary, 181,0, 42. P itte rm an n , P lzeň,
183.4, 43. Šafer, K arlovy V ary, 190,0, 44. . „ .
L isoň , MV B ra tis lav a , 190,8, 45. T ichý, Olo- Dorostenci Pražského kraje meh dob-
rnouc, 193,0, 46. F ráňo , KV B ratislava , re h o  rádce v Jaroslavu Kadavém, jehož
235,8. vidíte na našem snímku, jak maže lyže

závodnici Benešové.
SLALOM — M LADŠÍ DOROSTENCI

1. H anuš, L iberec, 38,7, 39,2 — 77,9 v t., 3 Koloušková, MV P ra h a , 46,8, 42,6 — 89,4,
2. H anuš, H radec K rál., 39,4, 41,4 — 80,8, 4 Cermanová H radec Králové, 43,2, 44,4
3; Závodný, O strava, 42,0, 42,4 -  84,4, 4. + g  _  <%,(}, 5. Živcová, KV P ra h a , 46,8,
V alic^í, L s ti n. L  , 4o,9 44,8 — 89,8, 5. E l- go 8 _  976( 6 Vejvodová, L iberec, 59,3,
sek, P ardubice, 44,2, 46,4 — 90,6, 6 . D ra- 49>2 _  108,5, 7. K rnová, B. B ystrica , 68,2,
pa! B rno, 44,0, 47,2 — 91,2, 7. Fm ía, MV 4 18  _  110j0, 8 . Šnebergová, Plzeň, 61,8,
r or f h a> f 4’2 47,2 "7 ®4,4’ 8- K o^an, P lzeň, 51f) _  113  8 9 . Zemánková, Ú stí n . L ., 60,2,
f ’1’ £ ’2 t  o 55,8 -  10- Cintulová, N itra , 105,0,47,6, 47,8 — 95,4, 10. O lesak, Z ihna , 47,2 +  5, 10g 8 _  8
44,4 — 96,6, 11. N eradílek, Olomouc, 51,8, ’
47,0 — 98,8, 12. Jam brich , Žilina, 42,6, 59,0 SLALOM — STARŠÍ DOROSTENKY
- 4 0 1’6 ’ 4 8 „B ^ f b " ch> G ottw aldov, 52,0 +  5, 4 Bichvalskii> Košice> 40,G, 39,6 -  80,2,
4 ')’°lnT o10 :L0’ ,14' S ru b a r’ °Tf  r“va- 40’4’ 6a’ 4 2. Lukešová, MV P rah a , 42,6, 43,6 — 86,2,
^ n 10 o,8 ín ^ó  M,V- ^ x !1^ , 44’ 2 n 3- Fučíková, L iberec, 39,6, 48,2 10 — 97,8,

~  10 7r :  Iv0Pe,Ckl ’..KV B1^ !ao’ 54’9’ 4. K rálová, G ottwaldov, 46,0, 52,8 — 98,8,
J8’8i i 7*c  ^ q’7^!47'! o°Ťo a 0’8 5- Dudkova, L iberec, 51,8, 50,8 — 101,6,
m l 1  Míy <.P ra h a ’^ 3.’8’ ~  6- Košková, P lzeň, 52,8, 52,8 — 105,6, 7.
447’2, W- M eduna O strava 74,4, o9,0 — Doušová, MV P ra h a , 52,0, 58,8 — 110,8,
133.4, 20. K olm an, N itra , 64,8, 72,2 — 137,0, 8 _ g B ílk 0vá, O strava, 54,8, 56,4 — 111,2,
21. Šem ík, KV P rah a , 72,6, 90,2 — 162,8. 8 .—9 . Valičková, Ú s tí n. L ., 58,0, 53,2 —

SLALOM — M LADŠÍ DOROSTENKY 444,2’ 4(J‘ Fazderkova, Kosice, 63,6, 54  0 —
117,6, 11. Dvořáková, H radec K rál., 130,6, 

1. Horčičková, MV P rah a , 36,2, 37,8 — 12. Dobrovolná, O strava, 131,2, 13. Pilcová,
74,0, 2. Novotná, Ž ilina, 44,6, 42,8 — 87,4, MV P rah a , 134,4, 14. Procházková, K arl.

99



V ary, 135,8, 15. F landerková, O strava, 138,6, ha, 1:37,8, 35. T ichý, Olomouc, 1:38,0, 36.
16. Škrétová, KV P ra h a , 144,6, 17. D úbrav- P išu t, B lava, 1:39,5, 37. Š afr, K arl. V ary ,
cová, Žilina, 162,6, 18. H arm anová, B. B ys- 1:40,8, 38. Švec, MV Blava, 1:41,2, 39. Ko-
trica , 177,4. ryčan , voj. dorost, 1:41,4, 40. M ihalák, MV

Vys. T a try , 1:44,5, 41. P en ík , voj. dorost, 
OBŘÍ SLALOM — STA R ŠÍ DOROSTENCI 1:44,6, 42. Chorvát, Košice, 1:45,9, 43. Roz-

hoň, B rno, 1:47,1, 44. K odada, Vys. T atry ,
1. M ohr, Košice, 1:13,4 m in., 2. Cerm an, 1:48,7, 45. H nuška, voj. dorost, 1:53,0, 46.

H radec K rá l., 1:19,8, 3. Novák, KV P rah a , H einrich , K arl. V ary, 1:53,4, 47. Lizoň, MV
1:21,4, 4. M alim áneli, P lzeň , 1:23,8, 5. M ra- B lava, 1:53,9, 48. K rá l M artin , N itra , 1:56,8.
vec, B. B ystrica , 1:25,8, 6 . M aděra, L ibe
rec, 1:26,0. 7. Bužga, O strava, 1:26,8, 8 . O BŘ Í SLALOM — STA R ŠÍ DOROSTENKY
Špireng, P lzeň , 1:27,2, 9. K apalka, Košice,
1:28,6, 10. Rogožník, B. B ystrica , 1:29,0, 1- R ichva lská , K ošice, 1:12,2, 2. F u č í-
11. H aring , B. B ystrica , 1:29,1, 12. V alchař, kov, L iberec, 1:12,5, 3. K rálová, G ottw al-
Gottwaldov, 1:29,6, 13. C ikryt, Olomouc, dov, 1:21,1, 4. Lukešová, MV P ra h a , 1:25,7,
1:30,0, 14. Novotný, Gottwaldov, 1:30,3, 15. 5. ' Smolíková, H radec K rálové, 1:26,8, 6 .
B alík, MV P ra h a , 1:30,4, 16. K ratochvil, K ršková, P lzeň, 1:28,0, 7. Dudková, L i-
MV P ra h a , 1:30,8, 17. Belda, L iberec, 1:31,1, berec, 1:30,0, 8 . Procházková, K arlovy V ary,
18. Machovec, H radec K rá l., 1:31,4, 19. 1:32,4, 9. Doušová, MV P ra h a , 1:33,0, 10.
Saier, O strava, 1:31,5, 20. R im er, KV T at- Pilcová, MV P ra h a , 1:36,0, 11. Valíčková,
ry , 1:31,8, 21. Appl, P ardubice , 1:32,0, 22. D ští n. L ., 1:38,0, 12. D obrovolná, O stra-
Pohořelý, H radec K rál., 1:32,1, 23. Žucha, va, 1:39,8, 13. F lam bergová, O strava, 1:42,2,
KV Blava, 1:32,8, 24. B radáč, "Ústí n. L ., 14. Pazderková, Košice, 1:46,3, 15. Dvořá-
1:33,0, 25. K ožňárek, Olomouc, 1:33,5, 26. ková, H radec K rálové, 1:57,5, 16. Škrétová,
Stolín, B rno, 1:33,6, 27. V otruba, MV P ra -  KV P ra h a , 1:59,0, 17. D ubravová, Žilina,
ha, 1:34,0, 28 .-29 . H nízdo, B rno, 1:35,8, 28. 2:14,4, 18. H erm anová, B. B ystrica , 2:38,4.
až 29. M iiller, H radec K rál., 1:35,8, 30. Pe-
terek , Žilina, 1:36,0, 31. Šváb, Olomouc, OBŘÍ SLALOM — M LADŠÍ DOROSTENCI
1:36,6, 32. Hofm an, L iberec, 1:36,7, 33. N i- j  H anug L iberec, 0:50,0 m in., 2. M ezera, 
giol, O strava, 1:37,0, 34. K ru šin a , MV P ra -  M y P rahai 0:53;0> 3 ^  H rnko, ž ilin a ,

__________  ___  ________ _ 0:54,0, 3.—4. H anuš, H radec K rá l., 0:54,0,
5. F ia la , MV P raha , 0:54,2, 6 . M artinec, 
Košice, 0:56,0, 7.—8 . N eradílek, Olomouc, 
0:56,4, 7.—8 . D rápal, B rno, 0:56,4, 9. E lšek, 
Pardubice, 0:57,0, 10. Vlček, MV P rah a , 

j 0:57,1, 11. M itro, Košice, 0:57,5, 12. Š rubař, 
O strava, 0:58,0, 13. M eduna, O strava, 0:58,8,

' 14.—15. B ánbuch, G ottwaldov, 0:59,2, 14.
! až 15. H ofm an, K arlovy V ary, 0:59,2, 16.

Valíček, D ští n. L ., 0:59,4, 17. D udek, L i- 
i berec, 1:00,0, 18. K out, L iberec, 1:00,2. 19.

| Závodný, O strava, 1:00,4, 20. Sem ák, KV
P ra h a , 1:01,0, 21. Slováček, MV Blava,
1:03,1, 22. Ja b rich , Žilina, 1:03,4, ,23. K al- 

Í m an, N itra , 1:14,6, 24. Kopecký, KV Blava,

, i O BŘÍ SLALOM — MLADŠÍ DOROSTENKY

~ 1. Cermanová, H radec K rá l., 1:01,0 m in.,
a H i  <fl 4 1 2. K rnovů, B. B ystrica , 1:09,6, 3. Ilo rčič-

f * ková, MV P rah a , 1:10,7, 4—5. Koloušková,
MV P rah a , 1:11,4, 4 .-5 .  Živcová, KV P ra -

^  i ! ha, 1:11,4, 6 . Šnebergová, P lzeň, 1:16,0, 7.
| Novotná, Žilina, 1:17,9.

s j e z d o v á  d v o j k o m b i n a c e

STA R ŠÍ DOROSTENCI

i 1. Mohr, Košice, 0 bod, 2. Cerman, H ra 
dec K rálové, 22,64, 3. Mravec, B. B ystrica ,

L—.— ..... t— .......  . . ,-4....... j 30,89, 4. Bella, L iberec, 36,15, 5. M aděra,
L iberec, 37,08, 6 . M alim ánek, Plzeň, 38,87, 

Eva Malá na sjezdové trati při ICS 7. K apalka, Košice, 40,03, 8 . Novák, P ra h a

100



KV, 45,32, 9. Bužga, O strava, 46,90, 10. 91,26, 7. Pilcová, P ra h a  MV, 92,90, 8 . Va-
H nizdo, Brno, 50,99, 11. Rogožník, B. B ys- líčková, Ú stí n. L ., 113,67, 9. Doušová,
trica , 54,70, 12. H offm an, L iberec, 59,60, P ra h a  MV, 114,25, 10. Škrétová, P ra h a  KV,
13. Novotný, Gottw aldov, 60,45, 14. Stolín , 151,84, 11. Dvořáková, H radec K rál., 172,00,
Brno, 60,85, 15. K ožnárek, Olomouc, 62,51, 12. F lam berková, O strava, 230,28, 13. D úb-
16. V otruba, P ra h a  MV, 65,99, 17. Chor- ravcová, Žilina, 345,22. 
váth, Košice, 68,26, 18. B iem er, Vys. T a try
68,48, 19. P išu t, B ra tislava  MV, 70,48, 20. SJEZDOVÁ TROJKOM BINACE
H äring , B. B ystrica , 72,19, 21. Šváb, Olo- M LADŠÍ DOROSTENCI
mouč, 83,19, 22. M üller, H radec K rá l., 90,54, ,  „  „ ,  _ „  „„ . ,  _
23. Valchař, Gottwaldov, 91,92, 24. K ru šin a , \  i * “ “ 8 ^ • .  L iberec 9,22 bodu, 2. H a-
P ra h a  MV, 92,65, 25. Appl, P ardubice, 95,88, nuf  Bami1’ K ralove’ 11’40’ 3‘ D ra '
26. K ratochvíl, P ra h a  MV, 117,83, 27. Švec, ‘>al’ B rn ° ’, 2<1,ÍM!’ M ezera- *lV„ P ™h a ’ 
B ra tis lav a  MV, 120,15, 28. Š afer, K arl. “ " I ’ O strava, 34,34, 6 F ia la,
V ary, 124,12, 29. K oričan , voj. dorost, 129,09. MV P ra h a > 38,69, 7. N eradílek , Olomouc,

. 39,68, 8 . K rtek , P ardubice, 43,87, 9. Grub-
SJEZDOVÁ TROJKOM BINACE n ý ’ O strava, 44,83, 10. H ofm an, K arl. V ary,

STARŠÍ DOROSTENKY 47>73’ U - Valíček, Ú stí n . L ., 56,75, 12.
Vlček, MV P ra h a , 59,96, 13. Jam buch , Ži-

1. R iclivalská, K ošice, 0 bod, 2. F u č í-  lina, 64,14, 14. Jam buch , Gottwaldov, 79,76,
ková, L iberec, 20,41, 3. Lukešová, P ra h a  15. K opecký, KV B lava, 99,97, 16. Šem ík,
MV, 41,27, 4. K rálová, G ottwaldov, 48,37, 5. KV P ra h a , 118,18, 17. K alm an, N itra , 141,59,
Dudková, L iberec, 63,88, 6 . K ršková, P lzeň, 18. K ont, L iberec, 183,21.

ZÁVOD DOROSTU VE SKOKU PROSTÉM A VE SDRUŽENÉM

Za ne právě ideálních podmínek byl odstartován skok prostý, neboť řádila 
prudká obleva. Tak místo stanovený start na 14,00 hod. začal již v 11,30 hod. 
Je nutno vyzvednout práci funkcionářů, kteří tak rychle dovedli zvládnout si
tuaci. Můstek byl v bezvadném stavu, neboť stejnorodý sníh zaručoval potřebný 
klid na nájezdu a dostatečně pružný doskok, zajišťoval bezpečnost skokanů. 
Bohužel, že přes všechny tyto klady bylo ještě mnoho pádů, které snad ani 
nemusely být, když by bylo možno udělat více treningových skoků. Závod sám 
o sobě odkryl již dlouholetou potřebu alespoň ltýdenního speciálního kursu 
skokanského pro dorost. Vysoko nad všemi ostatními skokany vynikl Farský 
z kraje Liberec, který ačkoliv při prvém skoku přes 54 m upadl, dovedl dalšími 
dvěma pěkně provedenými skoky dohonit ztrátu prvého kola. Potřebuje ještě 
zlepšit užší vedení lyží v poslední fázi letu. Je třeba si přát, áby takovýchto 
finalistů byla alespoň polovina. Pěkně si vedl také gottwaldovský Vráblík, který 
se vlastně po prvé uvedl, skákal jistě a potřebuje hlavně zlepšit stylovou práci. 
Také Banskobystričan Dolňan je rovněž jistou nadějí, vezmeme-li v úvahu, že 
také běhá.

Jinak to již vypadalo ve výběrové soutěži mladšího dorostu, kteří projevili 
lepší úroveň nežli starší dorostenci. Je to jistě potěšitelné, neboť mladší dorost 
byl jakýmsi kádrem celého závodu. Z mladšího dorostu zvítězil výborný liberecký 
Morávek, kterého již známe, ale jen těsně, před velice nadějným hradeckým 
Řehákem, který je neobyčejně talentovaný, podobně jako Farský a jenom prvním 
skokem, který provedl trochu vlažně, se připravil o vítězství. Zrovna tak jako 
Řehák, tu byl zase liberecký Luňáček, který do budoucna slibuje velkou naději, 
neboť vedle skoku byl i ve sdruženém závodě druhý za Kutheilem, který po
třebuje hlavně změnu odrazu a zlepšit stylovou práci letu.

To by bylo asi tak v hlavních rysech. Nyní je zapotřebí, aby se nezapomnělo 
na rychlost, obratnost, pružnost v přechodném a přípravném období.

O MLADÝCH SKOKANECH A SDRUŽENAÍtíCH

Jsme sL dobře vědami toho, že ve výkonnosti dorostu je budoucnost každého 
sportu. Podle toho, jak se jevila výkonnost staršího dorostu na letošních pře
borech ve skoku a závodě sdruženém, museli bychom ještě několik let čekat.

101



My však čekat nechceme a nemůžeme. Ve sdruženém závodě i ve skoku prostém 
přesvědčivě zvítězil Kaireil Farský z Libereckého kraje. Ve skoku protstém 
zvítězil, i když při dlouhém skoku 54,5 m uipadl. Dobré výkony Farského nás 
těší, ale nepřekvapují nás, neboť jich dosahuje především proto, že mu byla 
věnována větší péče než ostatním dorostencům. Po loňském hlavním období 
odvážila se ústřední trenérská rada provést zkoušku se zařazením 2 skokanů 
z mladšího dorostu do družstva mladých, a to soudruhy Farského a Morávka. 
Tito dva skokani byli ,pozváni do přípravy se státním družstvem a na jejich 
výkonnosti je nejlépe vidět, jak jim dva týdenní treningy prospěly. To jasně 
dokazuje, že v krajích se zatím málo věnujeme dorostu. O tom, že dorostenci 
mají o skok zájem i nadání, jsem se osobně přesvědčil v Tatranské Lomnici na 
můstku, kde jsem vedl 2krát brening. Chlapci byli opravdu za každou radu vděčni 
a snažili se skok od skoku své chyby odstraňovat a některým se to dokonce vel
mi dobře dařilo již tam. Zvlášť Vráblík z Gottwaldova se opravdu lepšil každým 
skokem. Pro příští rok se budeme snažit umožnit přípravu v družstvu mladých 
dalším mladým závodníkům. Tím však neodstraníme poměrně nízkou úroveň 
těchto disciplin. Musíme se snažit získat a vyškolit co nejvíce trenérů skoku, 
kteří se budou mládeži věnovat po celý rok. Krajské trenérské rady právě tak 
jako PZ a DSO musí najít cestu k uspořádání společných treningů a zajistit 
na ně dobré trenéry. Pokud je nemají ve svých řadách, mohou se však obrátit 
na ústřední trenérskou radu, která jim zatím vypomůže a doporučí případně 
i některého z našich representantů. Jen tak můžeme podle mého názoru zvýšit 
úroveň skoku již během příštího roku.

Skokanská úroveň mladšího dorostu je podstataě lepší. Máme též dobrou 
budoucnost ve sportovních školách dorostu, kde chlapci 12—141etí jsou lepší 
než někteří dorostenci. Rychleji kupředu můžeme však jít jen zlepšeným 
treningem a opravdovým zájmem samých dorostenců.

M. BĚLONOŽNÍK, 
státní trenér.

SKOK PR O STÝ  STA R ŠÍ D O R O STEN CI

b. m  m m

1. F a rsk ý  K arel, L iberec 297,7 54,0 51,5 50,5
2. V ráblík  Ja n , Gottwaldov 291,1 47,0 47,5 48,0
3. D olňan V ojt., Banská B ystrica  279,7 45,5 45,0 44,0
4. M orávek K ., L iberec 268,7 41,0 42,5 45,5
5. K alous F ra n t., C stí nad Labem  267,1 47,0 44,0 41,5
6 . Doležal L ad ., Jih lav a  263,3 47,5 46,5 44,0
7. T ryzna L ad ., MV P ra h a  260,7 41,5 43,5 43,5
8 . B erger M ir., L iberec 256,7 . 47,5 47,5 47,5
9. Boháč M ir., voj. dorost. 252,1 40,5 40,5 40,5

10. Ř ehořek Josef, H radec K rálové 248,8 42,0 45,5 43,5
11. M okrý Slávek, Jih lava  247,8 40,5 40,0 37,0
12. G roer Luboš, H radec K rálové 245,3 44,0 47,0 48,0
13. Halnekovié L ., KV Blava 240,9 41,5 42,5 40,5
14. Špindler Ja n , H radec K rálové 238,2 40,0 40,0 40,0
15. M eiznar Vlád., H radec K rálové 236,0 40,5 43,5 42,0
16. Novák J a r . ,  Ž ilina 234,0 41,0 39,5 40,0
17. M ňuk K arel, L iberec 231,3 40,5 39,5 45,0
18. K uksa M ilan, Olomouc 229,2 40,0 38,5 36,5
19. L ipár L ud., Ž ilina 228,3 41,5 42,5 40,0
20. K ocián Já n , ÍJstí nad Labem  226,5 38,0 35,0 38,0
21. Ivlim ent Václav, Jih lava  219,1 39,0 34,5 34,5
22. O ndrášek R ., O strava 214,5 43,5 44,5 40,0
23. Tengelm ayer L ., L iberec 209,6 36,0 39,5 40,5

*
102



b. m  m  m
1. M orávek J iř í, L iberec 302,9 42,0 46,0 46,5
2. Ř ehák M ilan, H radec K rálové 299,4 39,0 46,0 47,0
3. L uňáček L u b ., L iberec 298,6 44,0 45,5 46,5
4. K utheil J o sef , H radec K rálové 293,8 44,0 49,0 46,5
5. Cardal Jar ., L iberec 269,9 41,5 41,5 40,5
6. Osvald Ju ra j, MV B lava 266,3 41,5 41,5 41,5
7. M alota M ilan, G ottw aldov 264,4 36,0 43,5 44,5
8. P o sp íš il V ojta, J ih lava  216,6 38,5 39,5 40,0
9. Sok olíček  J o se f , J ih lava  252,1 40,5 40,5 40,0

10. H alnkovič I .  KV B lava  215,6 34,0 34,0 34,5

SD R U Ž E N Ý  ZÁVOD ST A R ŠÍC H  DO RO STENCŮ

B ěh  Skok Celkem
1. F arsk ý  K arel, L iberec 238,6 211,8 450,4
2. M azánek K arel, L iberec 235,6 168,6 404,5
3. D olňan V ojt., B anská B ystrica  229,1 173,4 402,5
4. T ryzna Jar ., MV P raha 240,0 158,4 398,4
5. Novák Jar ., Ž ilina 224,7 17í,5  396,2
6. M eiznar V lád., H radec K rálové 229,0 163,0 392,0
7. Štefan Ján , MV Praha 233,6 157,1 390,7
8. R ázl B ohum il, P ardubice 210,6 177,2 387,8
9. R iedel L ad., K V  P rah a  231,6 146,9 378,5

10. C ikryt Zdeněk, Olom ouc 212,6 159,6 372,2
11. Boháč M iroslav, voj. dorost 222,6 145,9 368,5
12. Šm íd J ind řich , Ú stí nad L abem  230,500 136,1 366,600
13. M acháček J .,  B anská B y str ica  229,358 137,2 366,558
14. Slim ák Štefan , Ž ilina 229,7 126,3 356,0
15. Jaroš J o sef, J ih lava  221,9 129,7 351,6
16. V ašek O ldřich, G ottw aldov 199,0 148,3 347,3
17. H acker H arry , MV Praha 229,6 89,1 318,7

* 18. M üller J iř í, B rno 196,9 92,1 289,0

SD R U Ž E N Ý  ZÁVOD M LA D ŠÍC H  D O RO STENCŮ

B ěh Skok Celkem
1. K u th eil J o se f , H radec K rálové 240,0 197,5 437,5
2. L uňáček L ub ., L iberec 217,0 195,4 412,4
3. P o sp íš il V ojtěch , J ih lava  234,5 170,8 405,3
4. R ázl F ran tišek , L iberec 215,5 182,2 397,7
5. - 6 .  K in zl B ., J ih lava  225,250 166,1 391,350
5 . - 6 .  Sok olíček  J „  J ih lava 215,750 175,6 391,350
7. Cardal J ar ., H radec K rálové 219,5 144,5 364,0
8. W inter Ivan, G ottw aldov 186,0 173,7 359,7
9. M alota M ilan, L iberec 201,0 176,8 377,8

10. Surový V ojtěch , Ž ilina 187,3 150,2 337,5
11. P avelec  V lád ., Ostrava 189,2 143,4 333,2

Žádost St. Moritz d isc ip lin y  v b lízkém  okolí a  m ožnost uby-
o pořádání olympijských her 1960. to v a t v o k ru h u  15 km  15.000 osob. P e rg a 

m entová lis tin a  a  dokum entace b y la  Me- 
K rom ě žád o sti In n sb ru c k u  a  G anm isch- z inárodn im u  o lym pijském u výboru  ode- 

P a r te n k irc h e n u  obdržel se k re tá ř  M eziná- vzdána v ručně  vyrobené m in ia tu rn í en-
rodn ího  o lym pijského  výboru  O tto M ayer g ad in sk é  tru h le . D okum entace obsahu je
také  žádost St. M oritz o pověřen í uspo- ta k é  odpovědi n a  do tazn ík  M ezinárodního
řád án ím  o lym pijských  h e r  1960. O hlášení o lym pijského  výboru , z n ichž je  pa trn o ,
k a n d id a tu ry  bylo  napsáno  rukopisem  n a  že S t. M oritz je  schopen u sp o řá d a t krom ě
p erg am en tu  a  o p a třen o  obecní pečetí. o lym pijských  d isc ip lin  tak é  rám cové sou-
K  dokum entaci bylo  p řiloženo um ělecké těže sá ň k a řsk é  skeleton , cu rling , pětibo j,
dílo u kazu jíc í m ožnosti h lavn ího  m ěsta  závody vo jenských  h líd ek  a závody koní

, E n g ad in u  u sp o řá d a t všechny o lym pijské  n a  sněhu.

SKOK PROSTÝ MLADŠÍ DOROSTENCI

103



PŘEBORY LYŽAŘSKÝCH  SPORTOVNÍCH ŠKOL
DOROSTU

Ve dnech 1.—3. února ožilo Vrchlabí nezvyklým ruchem. Sjelo se sem přes 
230 chlapců a děvčat z 12 lyžařských sportovních škol dorostu z Čech a Moravy, 
aby si navzájem změřili síly v třídenním zápolení o přebomické tituly LS'ŠD.

L yžařské sportovní šk o ly  dorostu vzn ik ly  usk u tečn ěn y  nejen  přebory šk o l z Čech s
pod le  sovětského  vzoru teprve před něko- M oravy, ale i  ze Slovenska, to  je s t  v m ě-
lik a  m álo le ty , ale již  dnes m ůžem e pozo- ř ítku  celostátn ím .
rovat je jich  ve lk ý  vliv  na zvýšen í úrovně T e c h n i c k é  v ý s l e d k y :
lyžován í m ládeže. Z řad L SŠD  vyrostlo  již  , . „ _  ..
m noho dobrých závodníků i závodnic, k teř í B eh  ch lape.: Přípravka (2 k m ): 1 B r e tt  
se  u m ístili ve SH M  na předních m ístech . ^ anvald  10:15 2. K adlec J  S Š D
T * - - - - . x c -c-t » , - , - N ove M ěsto, 10:56, 3. M ánek J ., SSD  V ít-L etosn i první přebory L SSD  ukazaly, ze ’ ’ ’
šk o ly  se již  op rostily  od prvních „ d ětsk ý ch  l o V, n  o í n

. 1 „ - V- i, - ' 1 SSD  N ové M ěsto, 20:35, 2. B en eš O., SSDnem oci“  a ze bude nutno s je jich  zaky t-. J  ’ _T
, ,  . . . ,.V7 , . /  J ilem nice, 21:06, 3. P oh anka J ., S S D  N ovev budoucnu počítat i v n e jv ý ssich  soute- , , , . ,  _
h M ěsto, 21:26. 2. tn d a  (10 k m ): 1. F ia la  J .,

Nové Město-, 39:15, 2. K uchař F ., SSD Nové 
P rvn í den se  konal po slavnostn ím  zahá- Město, 40:04, 3. M okrý J„ SŠD Nové Měs- 

jen í ve V rchlabí běh přípravných tř íd . Zá- to 40:53.
vodilo 41 chlapců a 36 děvčat. Chlapci b ě- B ěh  d ívk y: P říp rav k a  (1 k m ): 1. O ndráě- 
želi na těžkém  rozm oklém  sněhu 2 km , d iv- ková M„ SŠD Nové Město, 8:04, 2. ŽaLská
k y  1 km . V šichni závod dok ončili. Z chlap- H ., SŠD Vítkovice, 8:06, 3. K oudelová E.,
ců b y li n ejlep ší hoši z T anvaldu, Nového SŠD Nové Město, 8:32. 1. t ř íd a  (3 km ): 1.
M ěsta  na Mor. a z V ítkovic. U  děvčat b y ly  Krabcová, SŠD Nové Město, 11:23, 2. K ad-
n ejlép e připraveny N ové M ěsto a V ítkovice. lecová, SŠD Nové Město, 11:33, 3. Posp í-
D ruhý den závodů časně ráno odjeli všichni silová, SŠD Nové Město, 11:58, 2. t ř íd a
závodníci au tob u sy  do Spindlerova M lýna, (5 km) • x Stejskalová, SŠD Nové Město,
kde by lo  nádherné slunečné počasí a  m ráz 23:14, 2. Stehlíková, SŠD Nové Město, 23:45,
—5 st. C. N a pořadu b y ly  b ěh y  1. a 2. 3. K učerová, SŠD Nové Město, 23:49.
tř íd y  a skoky. Skok chlapci: P říp rav k a : 1. Rázl, SŠ D

T aké druhý den prokázali svou převahu H arrachov, 307,1 (22,5—26,5—26,5), 2. Mo- 
v bězích chlapci a  děvčata z N ového M ěsta, tejlek, SŠD H arrachov, 306,8 (22,0—25,5— 
k teř í se  u m ístili na prvních m ístech . D obře 26,0), 3. Mán-ek, SŠD Vítkovice, 292,3 (22,0
si vedli hoši z J ilem n ice. —24,0—25,0), I. tř íd a : 1. K raus H ., SŠD

Skok, ve kterém  startovalo 42 závodní- V rchlabí, 299,1 (23,5—24,0—25,5), 2. Pospí-
ků, se konal na  dorosteneckém  m ůstku ve šil, SŠD Nové Město, 284,5 (23,0—24,5—23,5)
Sv. P e tru . Ve skoku  se  s itu a ce  n a  p řed - 3. Luňáček, SŠD Tanvald, 280,8 (26,5—26,5
nich m ístech  zm ěnila. N ejlépe sty lově  ská- —27,5), I I . tř íd a : 1. Špindler, SŠD V rchla-
kali chlapci z Vrchlabí a H arrachova. bí, 314,1 (27,5—27,0—27,0), 2. M okrý, SŠD

T řetí den dopoledne je l se  sjezd osla lom  Nové_ Město, 293,1 (23,0—26,5—27,0), 3. F ia -
na Jank ově kopci ve V rchlabí. N a pom ěrně SŠD Nové Město, 265,7 (20,5—22,5—23,0).
lehké, ale dobré tra ti, k terou p ostavil Zde- Sjezdosla lom  d ívk y: P říp rav k a : 1. H ejc- 
něsk P ele , startovalo 89 žáků v  několika m anová J iř in a , SŠD Svoboda, 35,2, 2. Žal-
k ategoriích . P ř i závodu by lo  m lhavé po- ská, SŠD Vítkovice, 36,8, 3. Pešková, SŠ D
časí a těžk ý  sn íh . Vrchlabí, 404, I. tř íd a : 1. H ejcm anová H a-

Ve sjezdových závodech ukázali se jako na, SŠD Svoboda, 48,6, 2. D ostálová, SŠD
n ejlep ší žáci a žákyně sportovní šk o ly  ze Svoboda, 49,0, 3. V yšanská, SŠ D  Vítkovice,
Svobody n. "Ú., k teř í z ísk a li většinu  před- 49,2.
nich m íst. Celé závody proběhly  bez jed i- S jezdoslalom  hoši: P říp rav k a : 1.—2. 
ného úrazu a  b y ly  cenným  přínosem  pro Rázl, SŠD H arrachov, 32,8, M alotínský,
všech n y  ú častn ík y . P om oh ly  k  porovnání SŠD Vrchlabí, 32,8, 3. Jeník , SŠD H arra-
výkonnosti žáků jed n otlivých  sportovních chov, 33,0, I. tř íd a : 1. H anuš Kam il, SŠD
škol, což dosud ch yb ělo . V edoucí ško l si Vrchlabí, 38,0, 2. K raus, SŠD Vrchlabí,
vym ěn ili treningové i organ isačn í zkuše- 39,6, 3. H onců J a r . SŠD Jilem nice, 39,8,
n osti. O rganisace přeborů b y la  v m ezích II. tř íd a : 1. Cerman Zdeněk, SŠD Svoboda,
m ožností dobrá. 30,6, 2. M iler P e tr, SŠD Svoboda, 37,4,

V šechny lyžařsk é  sportovní šk o ly  dorostu 3. Novotný J ., SŠD Jablonec, 37,6. 
b y  uv íta ly , k d y b y  v příštím  roce b y ly  IVAN H RA BĚ

104



VRACÍME SE KE KRAJSKÝM PŘEBORŮM
Krajský přebor MVTVS Praha

V e dnech 17.— 22. led n a  1955 k on a l s e  2. Š to ček  425,9 b .. 3. N e jd i 383.4 lb.. 4. 
ve Šp in d lerově  M lýn ě v  K rk on oších  k ra j- Buiohar J iř í 379,4 b.
sk ý  přebor M VTVS P rah a . P ro  n ed o sta tek  S jezdová  tro jk om b in ace: 1. P i t t l  11,80 
fin an čn ích  p rostřed k ů  m u sel b ý t  rozd ělen  b ., 2. N e jd i 12,09 b ., 3. in g . Soch or  25,96
na 2 č á st i:  v prvn í po lov in ě  t íd n e  b y ly  b ., 4. C h ytráček  31,64 b ., 5. R e is  34,46 b .
usp ořád án y  b ěžeck é d isc ip lin y , včetn ě  zá- T ro jk om b in ace: 1. N e jd i 646,2 b ., 2. B u -  
vodů  ve sk ok n  p rostém  a  sd ru žen ém  a  áhiar J iř í 612,5 b.
v  druh é p o lov in ě  tý d n e  se  k o n a ly  d isc i-  Ženy 5 ¡km : 1. M ečířová 26,31 m in .,2 . B ár-
p lin y  sjezd o v é . T oto  u sp ořád án i, k teré  ták o v á  26,53 m in., 3. F id le ro v á  28,32 m in.,
b y lo  nou zovým  v ý ch o d isk em , u k áza lo , že 4. In g ro v á  28,51 m in., 5. G-irsová 29,30 m in. 
v b u d ou cn osti se  p řeb ory  tím to  zp ů sob em  Ž eny 10 k m : i .  M ečířová 55,05 m in .,
k on ati nem ohou s oh ledem  na závod n ík y  2. F id le ro v á  58,47 m in ., 3. In g ro v á  1:00,30
sam é. Z ejm éna s jezd aři b y li to u to  orga - hod ., 4. R eichlová 1:01,00 hod ., 5. Laáko-
n isa c í p ošk ozen i o m ožn ost le p š íh o  tre - vá 1:01,44 hod.
n in g u  na s jezd ových  tra tích , k teré  n a - S la lom : 1. B alíková 129,3 v t., 2. M atková 
kon ec  an i tech n ick á  k om ise  n e s ta č ila  130 vt., 3. V ančurová 133,1 v t., 4. K ovářo-
n p ravit, 1 k d yž  na úp ravu b y lo  pou žito  vá 140,3 v t., 5. P án k o v á  145,9 vt.
všech  čin ovn ík ů  (včetn ě  rozh od čích ). Zde O bří s la lom : 1. M atková 1:41,9 m in .,
nu tno  p od otk n ou ti, že ke zd o lán í těch to  2. N ovotná 1:55,8 m in., 3. V ančurová
úk olů  p ř isp ě li i závod n íc i sam i, k d yž  se
ak tivn ě  ú č a stn ili úp ravy  tra ti. B ěžc i pak  . ,
b y li ochuzen i o n e jk rá sn ě jš í b ěžeck ý  zá- F ' „ ' S ? , ^
vod — závod rozesta v n ý . D ívám c-Ii se
dnes s od stu p em  času  n a  ten to  k r a jsk ý  l i  i k  %, '
přebor, v y v stá v a jí lép e  v šech n y  ty to  n e-
d o sta tk y , k terých  je  b ezpodm ínečn ě n u t-  | ' f«!&!
no se  v b u d ou cn osti zb av it a k teré  b y  se  V  ala
v la stn ě  n ik d y  n em ěly  během  různých  zá-
vodů v y sk y tn o u t. P rogram  všech  so u těž í j , - - ^  \  m / j l
b y l dodržen až na je d in ý  den, k d y  pro ¿ n t  - !jOifcwj
sněhovou  bou ři n eb y lo  m ožno b ěžeck é ’ \  v  » $ 1® ^
tra ti u p ravit, a tak  p on d ěln í závod žen  ' á r f> l |í lk  ' 1  i
v  b ěh u  na 5 km  m u sel b ý t  o den  od ložen .

B ěli 15 k m : 1. B a tčk  1:01,18 hod., 2. J L * ? '^ |>. i Í ^ h É H B h ^ Í
S e ife rt 1:03,4(1 hod., 3. V eselý K are l H k  j jg - 1*1
1:08,50 hod., 4. M aleňák 1:04,35 hod ., 5. J ]

30 km : 1. B a tčk  2:06,09 hod., 2. S e ife rt ŠB B jtťw Ě & í'Ě :̂ ^ S !k
2:11,56 hod., 3. Chovanec 2:17,01 hod., 4.
N ovák J i ř í  2:17,25 hod., 5. Š tochl 2:17,50

Skok p r o s tý : 1. P a sk a  299,1 b o d u  (37,5, 1
39,5 42 m ), 2. Štoček 290,7 b. (38, 38,5, l %

Slalom : 1. P i t t l  125,8 v t., 2 . - 3 .  N e jd i j
138.6 v t., 2.—3. L oum a 138,6 v t., 4. R e is  i
139.6 vt.. 5. Ž em lička 141,5 vt.

O bří sla lom : 1. P it t l  1:48,9 m in., 2. ing. j
H ro m ád k a  1:54,9 m in., 3. N e jd i 1:56,6 I
m in., 4. d r. F ro ss l 1:57,7 m in ., 5. Č ernoch [__ ......................... _ "ď  i. ........
2:01,4 m in.

S jezd : 1. N ejd i 1:39,2 m in., 2. Žem lič- „ ,
k a  1:39,4 m in., 3. ing . Sochor 1:39,9 m im , treoory bHM
4 . - 5 .  N ovotný a  Sýč 1:43,3 m in. Vítěz běhu starších dorostenců

S d ru žen ý  závod: 1. M aleňák 425,5 b ., Havlín na trati.

105



1:57,8 m in., 4. Z ívrová 1:59,9 m in ., 5. 0,33 b ., 2. V ančurová 27,39 b ., 3. Z ívrová
M iillerová 2:05,1 m in. 31,78 b., 4. N ovotná 37,07 b., 5. K ovářo-

S jezd : 1. M atková 1:56,2 m in., 2. M ülle- vá 49,14 b. 
rová 2:01,2 m in ., 3. Z ívrová 2:04,1 m in. D vojk om b in ace: 1. M atková 480 b ., 2.
4. V ančurová 2:11,2 m in., 5. B alíková Z ívrová 458 8 b., 3. H laváčková 434,3 b., 
2:13,8 m in. 4. Ju ra jd o v á  379,9 b ., 5. G irsová 379,8 b.

S jezdová  tro jk om b in ace: 1. M atková M IR E K  KN O BLO CH

Přebor v klasických disciplinách Gottwaldovského kraje
B y l u spořádán  v R ožnově p. R ad h . ve O ndřej So lanský  57:31 m in., 4. E m il Ja n č a

dnech 21.—23. led n a  1955. P o řá d a jíc í T J  58:13 m in., 5. Bohuá K osour 58:36 m in.
J isk ra  B ožn ov  n eb ylo  dopřáno u sp ořád at V tom to  závodě sp ln ilo  6 závodníků pod-
přebory v pěkném  va lašsk ém  m ěstečk u  m inky  I. výkonnostn í tř íd y , z n ichž  4 s i
R ožnově p. R ad h ., k d e  b y ly  b ěžeck é tra tě  t ř íd u  obnovili a  2 závodníci j i  z ísk a li po
s n e jv ě tš í p e č liv o stí v y b rán y  a p říp ravě- prvé.
n y , rovněž tak  nově v y b u d ovan ý  ly ža řsk ý  B ěh  žen  n a  10 km : 1. J a rk a  H oráková 
m ů stek  s k r itick ý m  bod em  57 m . V dů - 42:54 m in., 2. Zd. Ju g a so v á  43:45 m in. 
sled ku  zvlášť n ep řízn ivých  sn ěh ových  pod- (obě S p o rta k  G ottw aldov), 3. L o la  M arti- 
m ín ek  b y ly  b ěžeck é d isc ip lin y  p ře lo žen y  n ů  (J is k ra  O trokovice) 46:21 m in. 
do p rostoru  Solán ě a závod y  ve sk ok u  n a  B ěh  žen  n a  5 km : 1. J a rk a  H oráková 
ly ž íc h  do úd o lí L esk ovéh o  a V elk ých  22:04 m in., 2. Zd. Ju g a so v á  22:14 m in ., 3.
K arlov ic . M. C harvátová 23:03 min.

P ořád ajíc í odd íl T J  J isk ra  R ožnov za Závod v běhu  rozestavn ém : M uži 4X10  
sp o lu p ráce  členů  o k resn í ly ža řsk é  sek ce  km : 1. S p a rtak  Z V setín  ( J i ř í  T rh lík ,
ve V a lašsk ém  M eziříč í zh o stil se  svéh o  Jo se f  V aněk, E m il Ja n ča , B ohuš K osour).
úkolu přes vešk eré z tížen é p od m ín k y ve l- —■ Ženy 3X5 km : 1. J is k ra  O trokovice
mi dobře, čím ž závod proběh l pod le roz- (M arie Tom ánková, R . K osková, L. M ar-
p isu  sou těže. B ěžeck é  d isc ip lin y  se  v yzn á- trnů ).
čova ly  zvlášť dobrou ú rovn í u m užů , kd e Sd ru žen ý  závod — sk ok  a b ěh : 1. Bohuá  
z celkového počtu 45 závodník ů  sta r to v a li K osour (S p a rtak  Z V setín) 431,6 bodu, 2.
4 n o s ite lé  I . a 12 II. v ý k o n n o stn í tř íd y . Zdeněk S olanský ( J is k ra  Rožnov) 419,1 b .,
S lab ou  stránkou  by la  ú ča st žen , kd e s tá r - 3. A nt. A dám ek ( J is k ra  D. Bečva) 393,4 b. 
tova lo  na 5 a 10 km  pou ze 7 žen . V e sk ok u  Skok p ro stý : 1. Jo sef B re ttsc h n e id e r
p rostém  star tova lo  13 závodník ů  a ve (S p a rta k  Z V setín ) 310,2 bodu, 2. M ilan
skoku  sdružen ém  8 závodník ů . P ro ti s tá r - Ž iogor (S p a rtak  Rožnov) 302,0 b., 3. B o- 
ším  zk u šen ým  závodník ům , k teř í po n ě- 'kiui® K osour (S p a rtak  Z V setín) 300,9 b. 
k olik  roků drželi p r im át v rám ci k ra je , p ř i  k ra jsk ý c h  přeborech  b y l u sp o řád án  
prob ojova li se  na ved ou cí m ísta  m lad í zá- ikurs rozhodčích I I . tř íd y , k te rý  by l zá
vodn íci, jak o bratři S o la n ští z R ožnova, k o nčen  zkouškam i p ři skoku  p rostém .
P o sp íš il  z O trokovic a lo ň sk ý  d orosten ec  Ú častn íc i sp ln ili p řed ep san é  podm ínky.
Jan ča  ze V se tín a . U žen na seb e  upozor- Jso u  to : P hM r. Adolf V ojáček (okres
n ila  z lep šen ým  výkon em  Jark a  H oráková Val. K lobouky), S vatava D vořáčk ová

(ok res Val. M eziříčí), J. D vorský, Jan  Ma- 
T ech n ick é v ý s led k y : rák , L ad . H ovorka, M ir. K ulišťák , R adko

Závod m užů na 15 km : 1. Zdeněk S o la n - L in h a r t (všichni z okresu  Val. M eziříčí), 
sfcý 55:41 m in., 2. P o sp íš il 55:44 m in ., 3. F R A N T IŠ E K  PAKOSTA,

TJspěchy gottwaldovských lyžařů
Ve dnech 5.—6. února b y la  provedena n ick ou , tak  h lavn ě odvahu a tv rd o st ve

II . část z im ní sp a rta k iá d y  k ra je  G ottw al- sp ortovn ím  záp o len i, k teréžto  v la s tn o s ti
dov ve sjezd ových  d isc ip lin ách  a v y trv á - p ostrád á  v ě tš in a  n ašich  závodník ů  lyžařů ,
lo stn ím  závodě v běhu  m u žů  a žen  na 30 Vo sp eciá l s la lom u  m užů star tova lo  67 zá-
a 50 km . vodn íků  a z toh o p ln ých  50% b y lo  d isk va-

T y to  p řeb ory  se  k o n a ly  za ve lm i n e - lif ik ován o  za n ep ro je tí bran ek , k terý ch
přízn ivých  sn ěh ových  p od m ínek , na  roz- b y lo  p ostaven o  celkem  48 p od le  m ezi-
b řed lém , m ísty  z led ovatě lém  sn ěh u . K raj- národn ích  p rav id el. V ítězem  a zároveň
sk ý  závod ve sjezd ových  d isc ip lin ách  se  přeborn íkem  k ra je  s ta l se  Z deněk F ia la
je l  na nové s jezd ové  tra ti v D o ln í B ečv ě , (T J  Spartak G ottw aldov) v čase  121,7 v t.
k terá  je  jed n ou  z n e jtěžš ích  sjezd o v ek  P řeb o rn ic í žen  na s te jn é  tra ti, zkrácené
u nás. D élk ou  a v ý šk o v ý m  rozd ílem  v y - o 5 bran ek , s ta la  se  M ilena P e la n o v á  (T J
žaduje od závodník ů  v y sp ě lo st  ja k  tě c h - Sp artak  V al. K lob ou k y) za 156,7 v t. O bří

106



s la lom  vyh rála  Zdena Ju rasová  (T J  Sp ař- V to m to  k ra ji rostou  n ám  dobří a  zd a t-  
tak  G ottw aldov) časem  2:05,7 m in . n í ly ža ř i d ík  v y sp ě lo st i je jic h  cv ič ite lů ,

F ia la  z ísk a l pro seb e  v ítě z s tv í ve sjezd u . k teř í vych ovávají n e jen  ly ža ře-zá v o d n ík y
Stal so tro jn ásob n ým  p řeb orn ík em  a p o - běžce a sjezd aře , a le  tak é  řad y  pracu jíc ích  
tv r d il svou h o u žev n a to stí, že  p a tř í do řad  -  5ujf v jízd ě  na ly ž íc h . V y trv a lo stn íh o  
n ašich  n e jlep sich  sjezd ařů . P ů v o d n í traT , . , v , 0/Y _  , , , .
m u sela  b ý t zkrácena a m ěřila  2400 m etrů  k ra jsk éh o  preboru  n a  30 a 50 km , k terý
s  výšk ovým  rozd ílem  540 m etrů , s h orn í so kon a l v H o stý n sk ý ch  horách na T esa-
č á stí z led ovatě lou  a ve sp od n í č á st i ú p ln ě  k u , zú ča stn ilo  se  celkem  60 závod n ík ů ,
s jarn ím  firn em . Jeh o  d o c ílen ý  čas b y l kd e b o jova li tak též  za z tížen ý ch  pod m í-
1:47,06 m in ., na druhém  m ístě  se  u m íst il  n ek  o p rv en stv í. V běh u  n a  30 km  zv ítěz il
J iř í V lček  (K rom ěříž) za 1:49,2 m in . P ř e - J o s e f  P o s p íš il  (T j  j i s k r a  O trokovice)
h orn ický  t itu l žen  ve sjezd u  z ísk a la  Iren a  časo 1;51 21 h o d . B ěli n a  50 km  rozh odl 
P an cosk ova  (T J  Spartak G ottw aldov) za , - ’ ,  v_ _ . _ , ,
1:51,1 m in . Celkem  se těch to  přeborů zú- P™ seb e  Z denek P o lan sk ý  (T J  J isk ra
častn ilo  214 závodník ů , zástu p ců  je d n o tli-  R ožnov) za 3:30,08 hod . 
vých okresů  kraje  G ottw aldov. JA N  V IT Á S E K

Přebory KVTVS Plzeň
Ve dnech 28.—30. led n a  1955 se  k o n a ly  m in. — Ženy: 1. M ašková (Sušice) 1:01

v H ojsově  Stráži na Šum avě k ra jsk é  p ře- m in., 3. D obrá  (R okycany) 1:16,4 m in.
bory . Sn ěh ové pom ěry v těch  dnech b y ly  S la lom : m uži: i .  L iška  (Plzeň) 72,4 v t., 
v tom to  nově ise tvoř íc ím  ly ža řsk ém  s tř e - 2 . N ašinec (P lzeň) 81,4 v t. —  Ženy: 1.
d isk u  k ra je  P lzeň  ve lm i šp a tn é . Je lik ož  M ašková (Sušice) 111,2 vt., 2. P echová
v H ojsově  S tráži neb.ylo po sn ěh u  tém ěř (P lzeň) 153,6 vt.
an i p a m átk y , m u selo  se  za sn ěh em  ch od it T rojk om b inace sjezd ován  m uži 1. L išk a  
jed n a k  do v y šš íc h  p o loh  a jed n ak  do le sa , (p lz  30 45 b 2 . N ašinec (P lzeň) 39,55
kde ležel m ís ty  p ěk n ý  prašan  P r e sto , ze  _  ž( t  M ašková (Sušice) 5,75 b.,
v tom to střed isk u  m aji p lzen sti ly ža ř i p o - F ech o vá  (p izeň ) 64,47 b.
sta v en y  stan d ard n í bezecke tra tě , k tere
jso u  přesn ě zm ěřen y , m u sela  tech n ick á  dorost s t . : 1. K uželka  (Do-
k om ise  s ta v ě t tra tě  nové, a to  v ě tš in o u  m ažlice) 27:46 m in.
v lese . P řes  ve lk é  p o tíže , k teré  se  s ta v ě ly  B ěh  5 km  d oro sten k y  s t . : 1. S tixová 
v cestu  při k on án í závodů dob rovoln ým  (K latovy) 24:55 min.
pracovn íků m , m ožno ř íc i, žo sou těž  m ěla  B ěh  5 km  d orosten ci m l.:  1. P rokopec 
h lad k ý  p růb ěh . To však  n u tn o  p ř ič ís t  (Blovice) 20:16 min.
k velké ob ěta v o sti ly ža řsk ý ch  p racovn íků . „ , ,  , , , .  x, ,
yT „ , ,  ,, . i -  -ni - ,  a  B ell 3 km  d oro sten k y  m l . : 1. S neberge-TJroven závodník ů  v k ra ji P lzeň  rok  od  ,

, , , , . _ , , , rová (P lzeň) 12:56 m in.
roku stou p a  v livem  dobré p rovád ěn é celo - , T. , ... .n . 0. . . . . . . . . . .  . . . .  . ,  lo  km : 1. J i rk a  (P lzeň) 40:31 m m ., 2.
ročn í č in n o sti. P řed n í závod n ici p racu ji .

.. , - ,  , ,  . Šm íd  (PLzen) 40:36 m m .
pod le  celoročn íh o  p lan u , k terý  je  T R  •• - /TV1 , ,  nn7 ’ 7. . .  10 km  zen y : 1. P eř in o v á  (P lzeň ) 43:07kon trolován. P rocen to  výk o n n o sti m ezi 1. 0 ...

i - i  1 ** o * x m in., 2. S nebergerova (Plzeň) 43:31 mm.a 10. závodník em  se  s ta le  le p š í. S ou časn ě
s k ra jsk ým  přeborem  b y l u spořádán  ve- K  t r a t i  n a  15 km  nu tno  uvést, že vlivem  
řejn ý  závod, k teréh o  se  zú ča stn ili t i  zá- (kritických isněhiových pom ěrů nem ěla  tu to  
vodn íci, k teř í se  n ek v a lifik o v a li do pře- p řed ep san o u  délku. Z uvedených  výsledků  
boru. je  ja sn ě  vidět p řev ah u  závodníků  z P lzně,

k te ř í  až na něk o lik  m álo  v ý jim ek  získali 
T ech n ick é v ý s led k y : tém ěř ve všech d isc ip lin ách  p řeborn ick é

titu ly .
S jezd  žen y : 1. P echová (P lzeň) 1:31,6 Závěrem  je  n u tn o  podo tk n o u t, že je  t ře -  

m in., 2. M ašková (Sušice) 1:37 m in. b a  velm i rych le  dobudovat ly žařsk é  s tře -
Sjezd  m u ži: 1. M artín ek  (H or. T ýn) disko v H ojsově S tráž i, ab y  by l um ožněn

0:52,4 m in., 2. P e le  (P lzeň) 0:56 m in . lepši tre n in g  p lzeňských  lyžařů . J e  n u tn o
St. d orost: 1. P itenm an  (P lzeň) 0:34,4 'vybudovat ohaSťtf; k d e  b y  by lo  m ožno zá-

m in. vodn íky  řád n ě  u b y to v a t, ab y  nem useli do-
St. d o ro sten k y : 1. K ršková (P lzeň) jížd ě t rv p osledn í chvíli z celého okolí.

0:53,4 m in. — Ml. d o ro st: 1. K o řán  D oufejm e, že i  ta to  sn a h a  p lzeňských  ly-
(P lzeň) 0:58,8 m in . — Ml. d o ro sten k y : 1. ž a řů  bude v brzdou ko ru n o v án a  úspěchem
Š neberg rová (P lzeň) 2:03,4 m in . a  že se  dočkají konečně toho, po  čem vši-

Obří s la lom : m uži: 1. P ele  (P lzeň) chni to lik  touží.
1:15,8 m in ., 2. Zd. V aleš (P lzeň) 1:20,4 M IR E K  KNOBLOCH

107



BPN -  23.018 ÚČASTNÍKŮ
J e  to  ra d o s tn á  sku tečn o st. L y žařsk éh o  dešlá  léta, v yh lášen  p ro  chlapce a  děvča-

běhu n a  výzvu P io n ý rsk ý ch  novin se le- ta  ve věku 11—14 let, v těch to  k a teg o riích :
to s zúčastn ilo  23.018 ch lapců a  děvčat ze děvčata  11—12 le t n a  t r a t i  1 km  za 10 m in.,
296 škol. T en to  závod by l letos, jak o  p ře -  chlapci 11—12 le t n a  t r a t i  1 km  za 10 m in.,

děvčata  13—14 le t na t r a t i  1 km  za 9 m in .,
..................  t i  ch lapci 13—14 le t n a  tr a t i  2 km  za 15 m in.

I. ko lo  p o řá d a la  p io n ý rsk á  sk u p in a  ne- 
| bo školní tělovýchovná je d n o ta  a úkolem

J  bylo, aby  se  ho ú čas tn il co n e jv ě tš í počet
• žáků  ze školy. I I . kola p ro b ěh la  n a  okre-
i se mezi jed n o tliv ý m i školam i, k te ré  vy-
; - \ s la ly  do závodu jed n o  nebo více č ty řč len -

ných d ružstev  n a  každou k ategorii. H od- 
jrfÉgfc  nořen í závodu byle jednoduché. V ítězí

J škola, k te rá  m á největš í p rocen to  účast-
[ ý ni vš í ch se žáků  ze ško ly  a n e jv ě tš í p ro 

kur cen to těch, k te ří dojeli závod v s tanove-
II''!!! časovém  lim itu.

'♦  K rá sn ý  a  velm i výchovný m em en t n a
těch to  závodech je  to, že n e jd e  je n  o v í
tězstv í jedno tlivce  v té  k te ré  k ategorii, 

¿ŽW  ' ! a le že záleži i na  výsledku  toho posledn í-
M p  N. i ho závodníka. Všichni se  p ro to  snaží ze

i všech sil, ab y  svým  výkonem  p řisp ě li 
| k n e jlepš ím u  výsledku  a  konečném u po- 
! řad í své školy. V tom  je  u šlech tilý  ry s 

celého záv.odu. V dopisech, k te ré  dochá- 
í zely do redakce  P io n ý rsk ý ch  novin, jsm e 
! če tli m noho pěkných  p řík la d ů  obětavosti 

závodníků  a  něk d y  i těch, k te ř í  závod ze 
i J  j zd ravo tn ích  důvodů nem ohli je t. N ěk teří

| p ionýři psa li, ja k  se  na závod p lánovitě  
a  soustav n ě  po celý rok  přip ravovali. T ak

¡
Ja ro s la v a  Čechová ze 6a tř id y  v Novém  
M ěstě na M oravě píše, že se n a  závod

I
 začala  p řip rav o v a t již  v létě, kdy  chodiia 

p lav a t a  o tužovala se  i za ch ladného po 
časí. N a h ř iš t i  b ěh a la  a  sk á k a la  a ja k m i
le n ap ad l sn íh , hned  začala  s p říp rav o u  
na lyžích. K aždý  den odpoledne běhala, 

j ja k  píše , n e jd ř ív  m alý  kousek, p ak  větší,
! až celou jednokilom etrovou  trať. Potom  

závodila n a  školních  závodech a  konečně 
i zv ítězila  ve své k a teg o rii n a  ok resn ím  ko- 
i le toho to  závodu. N akonec slib u je , že se 
j bude je š tě  více p řip ravovat, aby  i v p říš -  

s  i* . ■■«ti tich  závodech b y la  p rvn í a jak o  závodnice
M  se m ohla p od ívat i do K rkonoš a  do T a te r. 

To je  dopis vy b ran ý  nam átk o u  z m noha,
I ze k te rý ch  ze všech se dočítám e ra d o st a  

 ̂ chuť do čestného závodění a  to u h u  p ř i-
• L . M  sp ě t své škole, svém u kolektivu , k n e j-

* * 'WžmMí P  lepším u výsledku. V jiném  dopise čtem e
'■ touliu  vyrovnat se svým  výkonem  jednou

-• -’4> ' - i  našim  p ředn ím  závodníkům  — rep re sen 
tan tům , k te ří se n a ro d ili v je jich  okrese 
a  ve k te rý ch  právem  vidí své vzory. Ja k o

...‘ * *—■*■*—“ “ * ......"""""" ve Žďáru v Balvínovi nebo ve F re n š tá tě
v Parm oví, P itu ch o v i a B ajerové.

Ze záběrů na zimní části ICS V ýsledky  závodů b y ly  velm i vyrovnané
Felix při jednom ze svých skoků. a o p o řa d í rozhodovaly  často  je n  d ese ti-

108



n y  bodu. V ýsledek nakonec ukázal, že n a  8 . jed e n á c tile tk a  Nové M ěsto n a  M oravě, 
prvém  m ístě  se u m ís tily  dvě Školy: osm i- 9. o sm ile tka  Železná R uda, 
le tk a  H ejn ice, okres F rý d la n t  a  o sm ile tka  10. osm ile tka  V ítkovice, okres Jilem nice . 
S ta ré  M ěsto pod Sněžníkem . Obě ty to  O proveden í toho to  m asového závodu 
ško ly  nejsou  vítězem  po prvé. H ejn ice  v běhu  n a  lyžích se zasloužily  h lavně pio-
▼ tom to  závodě zvítězily  v roce 1952 a  n ý rsk é  sk u p in y  n a  školách, uě ite lé  a co
1953 a S ta ré  M ěsto vloni 1954. L etps m u- je  p o těšu jíc í, v ho jném  počtu  i p racovní-
se l o vítězi ro zhodnou t závod m ezi obě- ci lyžařských  oddílů  a  ly žařských  sekcí
m a školam i, k te rý  se u sk u te čn il v p io n ý r- OVTVS, k te ř í  pom áhali v y tyčovat tra tě ,
ském  táb o ře  na Seči. Ja k o  vítěz vyšla  a jako  rozhodčí v cíli.
z toho to  závodu opět o sm ile tka  S ta ré  M ěs- N ašim  lyžařsk ý m  cv ičitelům  a tre n é rů m  
to pod Sněžníkem  a získává pu tovní v la j-  doporuču ji, aby  si více vším ali naší m lá-
ku  P io n ý rsk ý ch  novin a p o h ár věnovaný deže na školách, k te rá  m á to lik  elánu
ÚV CSM. D alší školy, v p o řad í až do 100, a  chu ti do závodění na lyžích  a  pom ohli
obdržely  věcné ceny a  diplom y. P o řa d í jim . Zvláště o sm iletky  ve S tarém  M ěstě
n e jlepších  ško l: a  v H ejn icích , k te ré  dokázaly  ta k  k rá sn é

, , „ _ , v „  výsledky. Ale všude, n a  každé škole, če-
1. o sm iletka S ta ré  M ěsto pod Sněžníkem , ^  stoyKy d6tI n a  iy žař»ké cvičitele a
2. o sm iletka H ejnice, okres F rý d la n t, tren é ry , k te ř í by  jim  pom ohli, po rad ili
3. o sm iletka Nové M ěsto n a  M oravě, co ja k  dělat. P a k  nám  budou  v y rů s ta t
4. o sm iletka Nové M ěsto pod Sm rkem , Cardalové Bělonožníkové a K rajň ák o v é

jak o  houby  po deš ti k  p rospěchu  n aš i
5. I. osm ile tka  T urnov, lyžařiny

6 . o sm iletka B rodek  u K onice, VÁCLAV ČERVENKA
7. osm ile tka  S tudenec, okres Jilem nice , p řed sed a  kom ise m ládeže DS SVTVS

VII. zimné olympijské hry v Cortině ďAmpezzo
V poslednej časti mojích informatívnych článkov z dejiska VIII. zimných olym

pijských hier 1956 z Cortiny ďAmpezzo budem sa zaoberať s traťami pře sjaz- 
dové disciplímý.

Pre tieto disciplíny má Cortina len mierným oddychovým miestom
ďAmpezzo skutočne ideálne podmien- před najžažšou čásťou tratě. Výška cca
ky, čo konečne je čiastočne vidieť aj z pri- cca 2050 m. Odtialto trať prudko
pojeného obrázku. Okolně vysoké hory klesá v kosodrevinovom a smerkovom
poskytujú vhodnejšie terény pre sjaz- lese. Séria prudkých zátačiek, 3 prud-
dové disciplíny ako napr. pre bežecké ké padáky na trati širokej od 25—50 m,
disciplíny. A možno právom očakávať, poslední prudká zatáčka v odvrátenom
že do tejto »Perly Dolomit« zíde sa svahu doprava znamená přechod na
najlepšia světová sjazdárska koňku- miernejšiu spodnu časť. Uvedená za-
rencia. táčka je najnebezpečnjšia, pretože v od-

c .„ ,_- , __ kloněná oproti svahu vo vel'kom uhle.
j z a a muz . Dřevený vysoký plot obložený slámou

Bola v strednej části znovu vysekaná chráni před vážnějšími úrazmi. Spodná
a vcelku je celkem odlišná od starej čásť v lese sa vyznačuje »húpačka-
FIS tratě 1940. Dlžka je asi 3600 m, mi« a je velmi pestrá a poskytuje sjaz-
výškový rozdiel 940 m. Start tratě je dárovi radostný póžitok (ovšem třeba
vo výške cca 2300 m asi 240 m od si odmyslieť priamo nadluckú dřinu
chaty Ducá ďAosta. Trať začína asi strednej čiasti). Z tejto časti prechádza
150 m dlhým dosť rudkým hladkým sjazd na luky mierne skloněné, kde bý-
sjazdom, medzi 2 skaly (šířka asi 5 m), va opreté slnko a tak táto čásť je po-
potom další hladký sjazd cca 100 a malá a bude tu hodné záležať na ma-
mierny vybeh na rovinu dlhú asi 50 m, zaní. Trať najma s jej střednou čas-
ktorá v počiatočnej rychlosti neznáme- ťou se radí k vyspělým alpským sjaz-
ná vcelku žiadne zvláštně brzdenie a je dárským tratiam.

109



Slalom mužov i žien:
CORTiNA {

T 7 t V  1956 Bude prebiahat na slalomovom svahu
V / w  , Col Druscie, ktorý je všeobecne po-

I
'.. i užívaný pre medzinárodné preteky.

, X.k T- *' j?V i V roku 1953 bol svah rozšířený, takže

je možné na ňom postavit 2 slalomo- 
„ '*1» *§1 vé tratě. Svah je velmi terénne členi-

tý, v strednej časti poměrně prudk^ý,

i'?*-- Spojenie navšetky tieto tratě, ktoré
v - i  sa nachádzajú v jednom horskom ma- 

L '■*»>* sivé, je sedačkovým výťahom. Tento je
vzdialený od centra asi 10 min. V prvom 

y úseku výtahu dostane sa pretekár
 ̂ Í ~ ^ cielu slalomu, na konci druhého úse-

1 * ýi - " toho” bežne sa može vozit výťahom len

k Íretiemu úseku výtahu, tento končí 
už pri spominanej chatě Ducá ďAosta. 

Tofona — štít z ktorého pojdu všetky Od chaty asi 5 min. je start sjazdu
sjazdové discipliny VIL ZOH v Cortina žien a obr. slalomu mužov a žien.

d'Ampezzo K startu sjazdu mužov je potřebné za-
tia! ísť pěší asi V2 — % hodinu. Taliani 

. „ , _ chcú do olympiády vybudovat aj tu
Sjazdová dráha pre ženy: malý výtah. V případe tréningu sjazdu

Tvoři bývala sjazdcvá trať mužov je možno sa ovšem »vlézt« až k nS-

1940. Trať má bodne sooiočného s tat- a X e s Y  s fh o re  ° Teda” t r l-
ranskou ženskou sjazdovkou aspoň po- ni^ é možnostI sů vermi dobré, 
kial ide o »general sus«. Dlzka tratě a
je cca 2100 m a výškový rozdiel cca v Případe nepriaznivých sněhových 
600 m. Start tratě je niečo vyššie nad podmienok ako náhradný terén slúžia
chatou odkial poměrně dost prudkým svahy Tondi di Faloria, oproti Tofane
sjazdom dostávajú sa pretekárky na (svah už popisovaných tratí foto-
dlhý svah skoro na vlas podobný tat- grafický snímek).
ranskému len asi raz tak dlhému. Z toho Pokusil som sa v krátkosti uviesť 
svahu prichádza miernejšia, ale vlno- všetky věci, ktoré by poskytli obraz
vitá část paralelná mužskému sjazdu o rozsahu príprav na VII. ZOH a ktoré
a pokračovanie je opat na lukách ako by liežarske tratě a mostík přiblížili
mužská sjazdovka. Trat je rýchla a naším pretekárom, ktorí sa pokúsia
technická len v spodnej časti. dosiahnúť čestné úspěchy farbám náš-

ho štátu na VIII. zimných olympijských 
Obrovský slalom mužov i žien: hrách v Cortine d’Ampezzo. Všetci im

budeme držať palce a oni musia svoju 
Bude s najváčšou pradepodobnos- přípravu ešte. zintenzivnieť, zosilnieť,

tou prebiehať na sjazdovej trati žen- aby v takej silnej konkurencii čestne
skej. Trať bude bez zvláštnějších te- obstáli.
renných, technicky náročných častí. JÁN MRÁZ

110



Společné základy přívratné a snožné techniky
Podíváme-li se na metodické lyžařské řady v době za posledních dvacet let 

vidíme, že vždy vyčerpávají prvky nejen přívratné, ale i snožné techniky. To se 
však nemůže tvrdit o mnohých lyžařských kursech posledních dob. V těchto 
převládalo vyučování buď přívratnou nebo snožnou technikou. Kursy vychová
valy tak lyžaře jednostranné, kteří tím, že nikdy nezvládli všechny prvky pří
vratné a snožné techniky spolu s během a skokem, nemohli se pustit do terénu 
za obtížných sněhových a povětrnostních podmínek. To mělo za následek, že 
veškerá lyžařina se v poslední dobu zas prováděla v blízkosti chat na upravených 
terénech.

Od loňského roku zásluhou lyžařské a tu -  lyže p latí nejen pro p řív ratnou  techniku, 
ristické sekce SVTVS je propagována zimní ale i pro snožnou.
lyžařská  tu ris tik a  nejen z důvodů bran- V tom případě, že lyžař přežene rotaci, 
ných, ale i pro posílení vlastenecké vý- zatíží více vn itřn í lyži, k te rá  m nohdy mu
chovy. Aby lyžaři takové úkoly dobře na nerovném nebo um rzlém  terénu  pod-
zvládli, je  nutno, aby  byli v kursech vše- klouzne a Lyžař padá. Zatížení lyží v tom to
stran n ě  připravováni především  pro terénn í případě se jeví jako jízda po lyži vnitřní,
jízdu. Z obsahu kursu  se m usí o dstran it obou, vnitřn í. T akto  prováděná k ristian ie  
sam oúčelnost a jednostrannost výcviku. se liší zatížením  lyží od zatížení lyží v p ří-

Prozkoum ám e-li dosavadní způsob výcvi- ^ T oT o Ía tíženT  lyží se při nácviku může
ku p řív ratné a snožné techniky, vidíme, ze provést různým  způsobem  a nacvičit tak
v d o v á m  m nohdy se nedělo na společných různou m etodou. Velkého úspěchu však do-
základech. sáhnem e, když při nacvičování p řív ra tné  a

Rozebereme si proto základní prvky snožné techniky použijem e pro zatížení lyží 
v obou těchto způsobech jízdy. jednoho prvku, k te rý  bude pro všechny

Chceme-li zm ěnit sm ěr jízdy  použitím  společný. ,
přívratu , stačí když vnější lyži zatížím e la k o v ý m  společným  prvkem  pro zatíženi 

i _..*• c "xt -s v. j JI, 4. c vnější lyže muže b y t na p řik lad  odklon od
-.v. , . ». í 1 . y 10  ° u ? os.ř \™  svahu. P ř i  šikm é jízdě zatížím e dobře vnější

vnější lyže do p řív ra tu  je  tó ze je  ji* dán ži odklonem  a  sn ižením  vnějšího  ram ene, 
novy sm ěr jízdy. Podívám e-li se na stopy '  . . . .  . . . , ,  , . . .  ,
i xc - . . . . . . . .  .¿7 P ri prováděni pluhového oblouku téz od-
y : ' .  zatížení obou lyží s tř i-  p tně £  zatížení. vnějšI Iyže.

v n ^ n t 3 J ' v ř  e 36  tlZ€ A při snožné k ris tian ii též snížení vnějšího přenáší s lyže vn itrn í na vnější. , . ., . . ,
ram ene spolu s odklonem ihned po dokon-

P roberem e si nyní ze snožné techniky n a  čování rotace zatěžuje dobře vnější lyži. 
p řík lad  snožnou k ristian ii. M ěníme-li sm ěr Jestliže  nacvičování p řív ratné a snožné 
snožnou kristian ii, m usím e dosta t do nové- techniky se bude provádět na základě pře-
ho sm ěru obě lyže současně. To se děje nášení váhy a postupném  zatěžování lyží,
odlehčením  patek lyží a rotací těla. Od- může se je jich  učení co nejvíce prolínat,
lehčení patek  lyží provedem e snížením  tě- Rozvedu na p řík lad  onu část m etodické
žiště nebo ztížením  špiček spolu s odleh- řady, k terá  se zabývá oběma technikam i,
čením až vykopnutím  patek lyží (u spod- Po nacvičování přím ého sjezdu učíme 
ního tahu ). Rotace po odlehčení patek m usí brzdění pluhem. Dále zařazujem e pluhový
n as ta t bezprostředně, aby  odlehčené p a tk y  oblouk z přím é jízdy  jako prvek pro za-
lyží se nám  rychle posunuly do nového stavení. Po nacvičení jízdy  šikmo svahem
sm ěru. Nyní se podívejm e na pohyby, k te ré  pokračujem e sm ykem  a sesouváním . Nava-
m ají vliv na střídavé zatěžování lyží. Dob- zujem e snožnou k ristian ii přím o po spád-
ře  provedeným  rozkmihem zatěžujem e nici, přív ratnou  k ris tian ii od svahu, při-
vn itřn í lyži. M nohdy se lyžaři dom nívají, vratným  obloukem se šikm é jízdy  a končí-
že rozkmihu používáme jen jako  protipo- me snožnou k ris tian ii od svahu. P ři čemž
hybu pro rotaci, aby působnost je jí by la  toto rozvedení není dogma. P rvky  může-
delší. Má tedy  rozkm ih dvě funkce. P ři do- me si p ře řa d it podle vyspělosti cvičenců,
končování snožné kristian ie  přecházím e podle nedostatku  provedení určitého cviku,
vlastně do jízdy  šikmo svahem a pro šik- podle terénních  a povětrnostních podm í-
mou jízdu p latí pravidlo o zatížení vnější nek.
lyže. P ro to  po dokončování rotace m usím e K aždý cvičitel, k te rý  při učení p řív ra tné  
postavit tělo nad lyže tak, aby vnější lyže a snožné techniky bude dbát těchto zásad
byla více zatížena. Z tohoto vysvětlení je  pro správné zatížení lyží, usnadní tím  žá-
jasné, že pravidlo střídavého zatěžování kům  je jich  provádění,
lyží, to je  vn itřn í lyže, obě lyže, vnější VLADISLAV Č E PEL A K

111



Zprávy z ciziny
P oo lym pijskó  *im ní h ry  v M oskvě T hio lliě reová (F r .)  2:56.3 m in. — S jezd

„ . .  .. , . — m uži: 1. E. O bera ig n er (R ak .) 2:38.9
S ovětští ly žaři h o d la jí u sp o řá d a t po m i 2 w  S ch u ste r (R ak .) 2:40.5 m in.

o lym pijských  h rách  v C ortm ě d Ampezzo _  sla Iom  _  m uži; x E _ H in te rse e r  (R ak .)
velké m ezinárodní lyžařsk é  závody v M os- n g  6 v t 2 w  S ch u ste r ( r ^ . )  120 v t . _

V Í T ?  ^  ^  SSSR za ú čas ti s la lo m  1_ ženy : i .  T . L educová (F r .)
všech p řed n ích  závodníků o lym pijkkych n ?  g y t _ 2 L  B Iattlová  (Rak>) n 8 A  v t .

er> — Sdruž, závod: m uži: 1. S ch u ste r  1.17 b.,
-nx, . .__ , ,  , .  .  2. H in te rse e r  2.98 b.. 3. O b era ig n er 3.85
P e t  m istrovských  titu lů  v ro d in ě  b .f 4. G. P a sq u ie r  (F r .)  5.92 b„ 5. J . Cout-

P ř i  m istrovstv ích  západního  N ěm ecka te t  (F r .)  7.07 b., 6. M. Ju le n  (Švýc.) 7.80
ve sjezdových d isc ip linách  v B erch tes- 15 • Ženy: 1. M. A gnelová (F r.)
g ad en u  z ískali sourozenci L an igov i p ě t
m istrovských  t itu lů  Evi L an igová v y h rá- H olm enkollen  (N oreko): o b ří sla lom  -  
, , , , , . . . . m uži: 1. A. S jaas ta d  (N or.) 2:07.8 m m .,
la  o b ří slalom , sjezd  a tro jkom binaci, 2 A N ilsson (Švéd.) 2:10.3 m in., 3. V.
H a n sp e te r  L an ig  v y h rá l sjezd  a  sla lom . T aljanov  (SSSR) 2:10.4 m in. — Ž eny: 1.
Z ápadoněm eckým  m istrem  v tro jlcom bina- E. S idorova (SSSR) 15:7.1 m in ., 2. In .
ci je  P . Schw eiger, k te rý  by l d ru h ý  ve E n g lu n d  (Svéd.) 1:57.7 m in., 3. M. H vam -
sjezd u  a v ob řím  sla lom u a  osm ý ve sp e - m en (N or.) 1:59.2 m in. — Sjezd — m uži:
ciálsla lom u. 1- A- S jaas ta d  2:06.6 m in., 2. S. R okne

(oba N or.) 2:09.9 min. — Ž eny: 1. H. 
F in sk ý  tr e n é r  sovětským  skokanům . H vam m en (N or.) 1:53.1 m in., 2. E. S ido

rova (SSSR) 1:59.5 m in.
B ývalý m is tr  F in sk a  ve skoku  n a  lyžích

L a u ri P ie tik a in en , s ta rš í b r a t r  m is tra  svě- M istrovstv í F ra n c ie : obří s la lom : 1. J . 
ta  M atti P ie tik a in e n a  obdržel nab íd k u , C o u tte t 1:53.8 m in., 2. G P a sq u ie r  1:55.9
a b y  trén o v a l sovětské skokany . m in.. 3. F . B aud  1:56.1 m in.. 4. de H u e r ta s

r r n .  i l  x- i '  i , - - .  1:58.4 m in., 5. Bozon 1:58.7 m in. — Ž eny:Z M ekky f in ských  ly ža řů  _ ’ __ „ „  „
J . N eviere 1:36.3 m in., 2. S. T h io lliě re

Znám é fin ské  zim ní spo rtovn í s třed isk o  1:36.4 m in — Slalom  — m uži: 1 L acro ix
slav ilo  dvoje ju b ileu m : m ěsto  L a h ti s la - 103 2 v t 2. C ou tte t 103.6 vt. — Ž eny: 1.
vilo 50 le t svého trv án í a tra d ič n í závody T , „„ . , -i
S a lpausse lká  by ly  p o řád án y  po 30. T ěm to L educ 96.4 V\ S?ezd ~  mUŽl: L A- Duvl1- 
závodům  p řih líže lo  p rv ý  den 40.000, d ru -  lard . Zeny: E. Bolileu. 
h ý  den 50.000 a tř e t í  den (neděle) 80.000
diváků. M istrovstv í USA: m uži: sla lom  (2 jíz 

dy  po 610/270 m, 51 b r a n e k ) : 1. R. M iller 
Sjezdové závody v závody v zah ran ič í 108.8 vt. — Sjezd (2.575/672 m ) : 1. Ch.

S estr ie re  ( I tá l ie ) :  s jezd  2500/750 m : Ig a y a  (Japonec , stu d . v USA) a B. Beck
1. O bera ig n er (R ak .) 1:58,1 m in., 2. D u- 1:53.3 min. — Sdruž, závod: 1. Ch. Ig a y a

j v illa rd  (F r .)  1:59.9 m in., 3. S chneider 3.11 b. — Ženy: sla lom  (2 jízd y  po 800/
(R ak .) 2:01.3 m in. Slalom : L. P a sq u ie r  203 m, 45 b ra n e k ) : 1. L aw rence-M ead
(F r .)  1:26.5 m in.. 2. A lb erti (Itá lie )  a  132.o vt. — Sjezd : (2 jíz d y  po 800/215 m
I lillb ra n d  (R ak .) 1.26.8 m in. =  1600/430 m ) : 1. A ndrea  L aw rence-M ead

C ham onix (Švýcarsko ): sjezd  -  ženy : 2 :135  m in - S d ru ž- závod: A n d rea  L aw '
M. Berthodiová (Švýc.) 2:50.6 m in., 2. S. rence-M ead 0 bod.

V
LYŽAŘSTVÍ, odborný m ěsíčník  S tá tn ího  výboru pro tělesnou výchovu a sport.

■ V ydává S tá tn í tělovýchovné nak ladate ls tv í v Praze. R edakce P rah a  II, J in d ř iš 
ská ul. č. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí red ak to r St. Toms. R ozšiřu je  Poštovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a doručovatel. Jedn o tliv á  čísla K čs 1,20, 
ročni p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středn ího

výboru KSC, P ra h a . ,
A -1 2 7 6 5  P ra h a  duben  1955.



: ■ 1 
Sovětský závodník Taljanov na trati slalomu při Velké ceně Slovenska

R O Č N Í K  4 1  • C. 5 P N S 208 K V Ě T E N  1 9 5 5

i



Deset let výstavby socialismu, 
deset let rozvoje sjednocené tělovýchovy

KAREL SMOLA, 
předseda lyžařské sekce SVTVS.

Naše vlast žije v roce radostných oslav 10. výročí osvobození naší země Sovět
skou armádou. Deset let uběhlo od chvíle, kdy na pražských ulicích hřměly sovětské 
tanky, které na přímý rozkaz Stalina přišly osvobodit Prahu od běsnících fašistům 
Od této doby začíná skvělá kapitola československých dějin. Československý lid 
se stal znovu svobodným. Svobodným nejen z hitlerovské okupace, ale též se 
osvobodil od závislosti na západních státech. Po prvé ve svých dějinách se stal 
pracující lid pánem ve své vlasti, po prvé mohl vzít svůj osud do vlastních rukou.
Za doby celých svých tisíciletých dějin neprožil československý lid tak hluboké 
hospodářské, společenské, politické a kulturní přeměny jako právě v tomto 
desetiletí. Tento historický přelom v životě našeho národa byl umožněn dík 
existenci sovětského státu a vítězství, jehož dosáhla hrdinná Sovětská armáda 
nad německým fašismem. Sovětský svaz nás nejen osvobodil, ale od první hodiny, 
kdy byly vyhnány fašistické hordy, poskytoval a poskytuje našemu lidu přátel
skou nezištnou podporu, a to na všech úsecích hospodářského a kulturního 
života, tedy i v tělovýchově. Za této podpory buduje náš lid krásné perspektivy 
socialistického života. Ano, deset let buduje náš lid svou šťastnou budoucnost, svou 
krásnou vlast.

V souvislosti s desetiletým budováním socialismu v naší vlasti prošla bouřlivým 
vývojem i naše tělovýchova a sport. Po květnové revoluci jsme převzali tělový
chovu a sport, která byla morálně narušena nejen z doby okupace, ale též bý
valou buržoasní republikou, a to špatnou výchovou naplněnou buržoasními prvky. 
Sport nebyl sportem, ale byl obchodním artiklem různých makléřů, kteří nr-za- 
čili morálku našich sportovců. Měla-li tělovýchova a sport splnit úkoly, které 
jsou při budování lidově demokratického státu dány, bylo nutno provést sjedno
cení a reorganisaci a postavit tělovýchovu a sport na socialistickou základnu. 
Strana a vláda věnovaly tělovýchovnému dění stálou pozornost a prováděly 
v průběhu desetiletého vývoje vždy taková opatření, která měla rozhodující vliv 
na další rozvoj tělovýchovy a sportu. Bylo to usnesení strany a vlády v roce 1952 
a poté zákon o organisaci tělesné výchovv a sportu, kde byly před tělovýcbo né 
organisace jasně postaveny úkoly tělovýchovy a sportu k socialismu spějící 
vlasti. Byly to úkoly velké, avšak radostné a povzbuzující. Tělovýchova a sport 
se stala nedílnou součástí našeho společenského a kulturního života. Dnes již 
československá tělovýchova slouží zájmům nejširších mas lidu. Činí pracující tě
lesně zdatnými, upevňuje jejich zdraví, je přípravou k práci a je součástí a vý
znamným prostředkem socialistické výchovy. Naše lidově demokratické zřízení 
vytvořilo ty nejpříznivější podmínky pro rozvoj tělovýchovy a sportu, které 
mají skutečně masový charakter. Tělovýchova se u nás provozuje v továrnách, 
ve školách, úřadech i na vesnici. Na tělovýchovu jsou v naší republice uvolňovány 
velké finanční prostředky a byla již vybudována celá řada tělovýchovných za
řízení.

Tyto prostředky mohou pracující libovolně a bezplatně používat. Zvlášť jsou 
dávány neomezené možnosti zdokonalování výkonů našim závodmkům.

Mohutnost a síla československé tělovýchovy a sportu spočívá především 
v masovosti a lidovosti. Vidíme, jak značně je rozšířen sport mezi pracujícími 
na závodech, úřadech, na vecnic:ch i ve školách Základem masovosti v n a š i  vlasti 
je plnění disciplin odznaku PPOV, které zlepšilo všestrannou tělovýchovnou prů
pravu, zabezpečilo další sportovní úspěchy našeho tělovýchovného hnutí. Další * 
podmínkou pro zmasovění sportu jsou Sokolovský závod branné zdatnosti a Dukel
ský závod, kterého se zúčastní tisíce lidí z celé republiky. Jednou z nejdůle-

114



žitějších masových sportovních akcí jsou SHM, kde desetitisíce mladvch lidí naší 
nástupní generace závodí o sportovní primát v mnoha technických disciplinách. 
Zde na tomto úseku, který je základem da’šího rozvoje, odkud nám přicházejí 
nové naděje, je ještě celá řada nedostatků. Musíme si přiznat, že v tělovýchovném 
a sportovním životě mládeže je málo využíváno našich a sovětských zkušeností, 
jak vést tyto mladé lidi k sportovnímu mistrovství. Naše lidově demokratické 
zřízení prostřednictvím tělovýchovných orgánů nám vychovalo celou řadu nových 
mladých závodníků, kteří jsou prodchnuti socialistickou myšlenkou bojovat 
s pevnou vůlí za docílení co nejlepších výsledků pro čest a slávu československé
ho sportu, pro čest a slávu naší vlasti. A docílené výsledky na vnitřním i mezi
národním kolbišti mluví samy za sebe. Jsme dnes světovou sportovní velmocí. 
Olympiáda v Londýně i v Helsinkách, mistrovství Evropy v Ženevě i celá řada 
mezinárodních střetnutí ve všech druzích sportu proslavily jméno naší vlasti na 
celém světě. I naši lyžaři docílili během svého desetiletého vývoje od osvobození 
celé řady úspěchů, i když ne pronikajících. V minulých letech skvěle represen
tovali naše lyžařství soudruzi Cardal, Brchel a jiní. V letošním roce svým poetivvm 
celoročním treningem dosáhli naši závodníci zejména v klasických disciplinách 
vynikajících úspěchů. Hlavně pak v mezinárodním závodě v Harrachově a Polsku, 
kde dovedli být rovnocenným soupeřem Seveřanům, Finům a Norům. V klasických 
disciplinách je však třeba zvlášť hodnotit skvělé úspěchy našich žen Lauermanno- 
vé, Krasilové a Patočkové. Je třeba vyzdvihnout i některé výkonv našich sjezda
řů. Zvláště pak soudruha Šoltyse za vítězství v Polsku v minulém roce, kde 
dovedl porazit i lyžaře světové úrovně, Rakušany. Dále je to pak výkon soudružky 
Malé ve Švýcarsku, kde zvítězila před favorisovanými závodnicemi alpských 
států. Skvěle representovali naši vlast svvmi vvkony i soudruzi Boodálek a Kraj- 
ňák, a to v západním Německu a zvláště pak na mezinárodních závodech na 
Slovensku. Myslím, že po těchto úspěších, kterých dosáhli naši lyžařští repre
sentanti, věříce v jejich bojovnost a silnou vůli, můžeme směle a s plným 
optimismem věřit i v úspěchy v zimních olympijských hrách v Cortině v Itálii.

Úspěchy, kterých jsme dosáhli v lyžařském sportu ve sjednocené tělovýchově 
a sportu v desetiletém vývoji od osvobození naší vlasti, se neuděla’y neb nepřišly 
samy. Za těmito úspěchy stojí obětavá práce dobrovolných i aparátních pracov- 
n;ků. Pracovníků, kteří s nadšením a láskou k našemu krásnému sportu oběto
vali mnoho svého soukromého času. Bvl to především soudruh Štěpán a dále jsou 
to soudruh Dufek, Mráz, Jelínek, Procházka, Pilař, Muller, Kulišťák, Beran a mno
ho dalších. Vy všichni, soudruzi, vcházíte do jubilejního roku s hrdostí a uspoko
jením dobře vykonané práce. Práce, která přinesla úspěchy, kterou ctí tisíce 
našich lyžařských činovn:ků a sportovců. Za tuto práci vám patří dík nás vše^h. 
Věřím, že do dalšího vývoje budete naší oporou a vychováte nám nové mladé 
pracovníky vašich kvalit.

LYŽAŘI NA POMOC SPARTAKIÁDĚ
Již  během  celé zimy a zvláště teď se de cvičit více než dvě stě tisíc lidí. K rů -

celá řad a  lyžařů ak tivně zapojila do p ří- mě toho je  mnoho dalších ukazatelů, po
prav na masové vystoupeni letní části I. dle k terých bude moci sp a rtak iád a  překo-
celostátní s.partakiády, celá řad a  se jich  nat všechna dřívější masová vystoupení. N a
zúčastní okresních a  k ra jských  sp a rta -  těch vystupovala vždy pouze jed iná tělo-
kiád. výchovná organisace, jako na p řík lad  v ro

j e  však hodně těch. k te ří necvičí. P ro to  ce 1948 Sokol, jehož cvičenci od žáků až
se dnes obracím e k nim s požadavkem  po členstvo předvedli během  sle tu  osm náct
zapojení se do pořadatelského sboru. I když skladeb prostných. N aproti tomu letos vý
še o sp a rtak iádě  hodně mluví a píše. pře- stoupí sam ostatně sedm tělovýchovných
ce jen málo lidí si správně uvědom uje úseků, k teré  úhrnem  předvedou dvacet osm
obrovitost tohoto tělovýchovného podniku. skladeb prostných. V k rajích  to znam ená
Vždyť hrom adných prostných na okresních 448 vystoupení. T ato čísla opravdu zaslu-
a krajských  spartak iádách  se zúčastn í více hu ji silný  o rganisační Štáb, po třebu jí vel-
než půl m ilionu cvičenců, na Strahově bu- ké m nožství a  síly  pořadatelské služby.

115

'



Tak jako lyžaři Rudé hvězdy nacvičovali v zimě na I. celostátní spartakiádu, tak 
i všichni naši přední lyžaři nacvičovali a již v zimě znali celá prostná cvičení. 

Setkáme se s nimi ostatně v Praze na Strahově

P o řad a te lů  je  však doposud nedostatek , a to drobných funkcí, žádám e je, aby  se zar-
proto, kdo m á snahu  pomoci, je  sam ozřej- po jili do činorodé práce jak  okresních a
mě vítán. k ra jských  vystoupení, tak  vystoupení na

L yžaři ovšem nevidí ve sp a rtak iád ě  jen  Strahově. N ejen dobrá a obětavá p říp ra -
tělovýchovný podnik, ale plně pochopili, va cvičenců a je jich  pečlivý nácvik, ale
že je  p řehlídkou výstavby lidově demo- nezištná, obětavá a uvědom ělá práce ti-
kratického  zřízení, pevného spojenectví se sice dobrovolných pracovníků po řadatelské-
Sovětským  svazem, že je  ukázkou m orál- ho sboru, to je  předpoklad  úspěchu sou-
ně politické jedn o ty  našeho lidu  a tím  i je - časných okresních a k ra jských  sp a rtak iád
ho rozhodnosti v bo ji za zachování m íru. a  povede k zdárném u provedení I. celo-
T ato  sku tečnost a  vědomí u rč itě  m noho- s tá tn í spartak iády .
k rá t násobí nu tnost dobrého organisační- ATTrvrTrr,
ho zabezpečení. Žádá mnoho práce pořa- M IROSLAV BLAHOUT,
datelského sboru  a žádá mnoho lidí. P ro to  předseda p ropagačně výchovné kom ise 
voláme dnes všechny lyžaře k plnění těch- LS SVTVS

S JE Z D A ÍtS K É  DRUŽSTVO  o ly m p ijsk o  h ry  1956 v Cor- Ž eny: A ndrea M ead -E aw - 
tin ě  ď A m pezzo . —• M uži: ren ce (m a jite lk a  dvou z la -  
B rook s D od ge  (ú ča stn ík  OH tý ch  m ed a ilí z O slo ), K a- 

M ezinárodní závod y  ve v 0 s lo >> R alp h  M iller, M ar- th y  R od olp h , G lad ys W er-  
, . . . . . . . . . .  vin M elv ille , Tom  Corcoran, ner, D orotk y  M odenese a

sjez  <>VJ C * íscip  ínac \ e  S treetcr , D ick  M itchell, 161etá B e tsy  S m ít; náhrad-
S tow e b y ly  podkladem  pro W ern er a 161etý žák  n ice : J ea n etto  B u rr-B ra y
sesta v en í základu sjezd a ř- M arvin M oriarty ; náh rad n í- (ú ča stn ice  OH v O slo) a  
sk éh o  d ru žstva  USA  pro c i: B ili  B eck  a K en  E loyd . 151etá P en n y  P ito .

116



VELKÁ CENA SLOVENSKA
Z deněk PARM A

Od 29. března do 3. dubna t. r. probíhal na Chlebu v Malé Fatře náš největší 
letošní mezinárodní závod ve sjezdových disciplinách, »Velká cena Slovenska«, 
ve kterém si měli naši sjezdaři a sjezdařky ověřit svou připravenost na olym
pijské hry 1956. Tohoto závodu se zúčastnili závodníci osmi národů: Bulharska, 
Maďarska, Německé demokratické republiky, Západního Německa, Polska, Ru
munska, SSSR a ČSR, t. j. celkem asi 80 mužů a 30 žen. Z přihlášených národů 
v poslední chvíli odřekli účast závodníci Rakouska.

D éšť a tep lý  v ítr  způsobil tě sn ě  p řed  lé t r a t i  opatrn o u  jízd u  a p řísn é  d ržen í ly -
zah á jen ím  VCS nesjízdnou  dolní čás t no- ží v každém  oblouku doleva, t. j .  na od-
vé sjezdové d rá liy  z Chlebu a  z toho dů- vráceném  svahu. Sebem enší rozv inu tí jízd y
vodu m usel b ý t pozm ěněn i původní pro- znam enalo většinou  v y je tí z d ráh y , p ří-
g ram  závodů v tom  sm yslu , že sjezd  by l pádně pád.
nah razen  slalom em , t . z a  že se závodilo C h a rak te ris tick ý m  ry sem  slalom u Žob-
ve dvou slalom ech a  obřím  slalom u pro fin sk éh o  by la  n ejd říve  skup in a  volných
m uže a ženy, k te ré  b y ly  je d n a k  závody lehkých b ran , ve k te rý ch  se z ískala  znač-
speciáln ím i, navíc pak prvn í slalom  a po- n a  ry ch lo st a po n í následovala  vždy těž-
elední o b ří sla lom  tv o řily  dvo jkom binaci. k á  fiffu ra . Xento slalom  by l vhodný hlav-

ř<a závody se počasí u s tá lilo , povrch ng pro závodníky, je jich ž  lyže m ěly  
rozm ohlého sněhu se zm ěnil v tv rd o u  le- p e rfe k tn í záběr a dovolovaly rázné  od-
dovou vrstvu , na k te ro u  nasněžilo  5—10 b rzd ěn í v posledním  okam žiku bez zby-
cen tim etrů  prachového sněhu. V šechny zá- teCnč ztrá.ty času.
vody, až na jedno  kolo slalom u žen, se K onečně poslední kolo Parm ovo obsalio- 
je ly  za jasn éh o , vě tšinou  slunečného po- válo volné b rán y , pak skup iny  p řesazených
časí a možno říci, že  ̂ tv rd é  t r a tě  bez jam  zavřených b ran , f ig u ry  v oblouku a koneč-
v b ran ách  by ly  tém ěř s te jn é  pro  p rv n í n g několik  těžkých  f ig u r  s jednoznačným
i posledn í závodníky. na jížděn ím . N a pohled jednoduchý  a p ly 

nu lý  slalom  vyžadoval na většině t r a t i  do- 
JA K É  BYLY T R A T Ě  JE D N O T LIV Ý C H  konale  vy je tý  celý oblouk, včas nasazený

ZÁVODŮ s p říp ad n ý m  odbruslen ím  p ři vyjížděn í.
Dvě ko la  prvn ího  slalom u pro ženy, je -  

S lalom y speciáln í m užů i žen b y ly  po- jichž au to rem  by l Ig o r  Benko, se liš ila
staveny  na severn ím  svahu Chlebu v blíž- již  volbou te rén u . P rv n í, na m írn ě jš ím
k o sti ho rn í s tan ice  v ý tahu . Výhodou těch- svahu, se je l většinou stá le  po spádnici
to  t r a t í  by l jed n ak , ja k  již  bylo řečeno, v b ran ách  s naznačeným i nedokončeným i
tv rd ý  sn íh , k te rý  sk ý ta l s te jn é  podm ínky oblouky a  by l zby tečně lehký  pro m eziná-
všem  závodníkům , dále ja sn é  počasí a ko- ro d n í závod. V ětšina závodnic absolvovala
nečně různ í a u to ři jedno tliv ý ch  kol, což tu to  tra ť  bez pádu a  časový rozdíl prv-
bylo  zárukou , že každý  slalom  měl odliš- nich a posledních by l pom ěrně m alý.
ný  ch a ra k te r , všechny závody dohrom ady  D ruhé kolo, k te ré  již  bylo roztaženo víc 
p ak  b y ly  d o sta tečně  náročné. do šířk y  a obsahovalo těžší f ig u ry  — pře-

A utory  m užských slalom ů by li P o lák  sazené dvo jb rán y , obrácenou seelosku a
Ž obřinsky , R um un Sullica a Čechoslováci pod., bylo již  m nohem  náro čn ě jší a přes
B ru k  a P a rm a ; ženské sla lom y vy tyčili ztíženou v id ite ln o st vlivem m lhy, p rosa-
P o lák  D ziedisz a Čechoslováci Benko a d ily  se v tom to  kole zkušenější závodnice
B ru ů. již  přesvědčivěji.

P rv n í slalom  m užů (au to r  B ruk) m ěl n a  Dziediszovo slalom ové kolo v d ruhém  zá- 
eačátku  volné b rán y , k te ré  však na tv r-  vodě mělo na p rudké počátečn í části dlou-
dém, zledovatělém  podkladu  vyžadovaly hé odbrzďovací oblouky, k te ré  končily
o p a trn o u  jízd u , s tře d n í a doln í čás t b y la  šikm ou tříbranlcovou vlásenkou a pak del-
h u stě jš í, většinou  složena z vendlovek, ším  trav ersem  přecházelo do m írn ě jš í,
ú h lů  a  v lásenek. N ejtěžš í f ig u ro u  b y la  zato h u stě ji vytyčené d ru h é  poloviny. Rov-
v lásenka v p ro tisv ah u , v níž několik  zá- něž to to  kolo nebylo zvlášť náročné a zís-
vodníků  vyjelo z d ráh y , p říp ad n ě  obdrželo kávaly  v něm  ty  závodnice, k te ré  dovedly
p řirážk u . posp íchat na d louhém  tra v e rsu . Brukovo

D ruhé kolo postavil R um un  Sullica  vel- d ru h é  kolo mělo n e jn á ro čn ě jší m ísto na
m i nevhodně na trav erso v itém  svahu. P o - přechodu  s h o rn í volné rych lé  části do
m ěrn ě  ry ch lý  slalom  p ak  vyžadoval n a  ce- h u sté  doln í čás ti. Zde zakolísalo pozdním

* 117



u .  _í  ■ ■ ¿ ' . . V í . í i ž í š S ; •. .• ....J
Západoněmecký sjezdař Obermuller projíždí pěkným stylem branku při slalomu

na Velké ceně Slovenska

odbrzděn ím  něko lik  závodnic, zatím  co vodě p řesn ě  podle p o třeb y  usm ěrň o v a t
d a lš í část z tráce la  zby tečným  p ředčasným  svou jízd u , rych le  p ro jížd ě t lehké úseky
zpom alením . a  v p ravý  okam žik o d b rzd it do těžkých

O bří sla lom y m užů 1 žen, je jichž  au to ry  fiprur, a  tím  vyhrává závody. P ře d  VCS
b y ly  soudr. B alošák  a  Benko, p ředčily  zv ítězila na m ezinárodním  „S everském
hlavně volbou ideáln ího te rén u  pod chleb- K a n d a h a ru “  v N orsku.
ským  kotlem  mnoho m ezinárodních  tr a t í .  Poláci m ají ze všech závodníků lidově 

R ozm anitý  te rén  s p rudkým i a m írn ě j- dem okratických  s tá tů  největš í m ezinárod-
ším i spády, p ro tisvahy , žlaby a p říro d n í-  n j zkušenosti, p ro tože absolvovali v po-
m i vlnam i um ožnil v y ty č it h lavně pro m u- sledních  letech  nejv íce s ta r tů  v cizině,
že vysoce techn ickou  trať , k te rá  k lad la  na Spolehlivě zajel všechny závody Jo s . Ma-
závodníky m axim áln í požadavky. O bří sla- ru sa rs . M ladí závodníci Z arycki a Gogul-
lom  mužů považuji za nejlepš í závod Vel- sk i nedovedou svou jízd u  dokonale kon-
ké  ceny S lovenska. tro lo v a t, často  nad pom ěry n a jížd ě jí těž-

1 ké  b rá n y  a  pad a jí.

_ . „ r\^]ín  r a  Y> V ítězka slalom u K ow alska se značně
ZÁVODNICI Zú č a s t n ě n ý c h  n á r o d ů  p ro ti loňsku  ílepSila> G rocholská však

Y>. . , . . . .  ud iv u je  pouze v treningru, v závodě n a  n íSověti měli m ezi sebou celou rad u  dob- . . . . . ._ , . nen í spo lehnu ti,
ty c h  sla lom arů , k te n  by li překvapen ím
pro všechny ú čas tn ík y . S lalom ářem  číslo Z ápadní Němci se nám  p řed stav ili v če- 
je d n a  je  V. T aljanov . Jeh o  m odern í jíz -  1® s O berm úllerem , k te rý  by l loni na 
da se vyznačuje lehkostí, včasným  nasa- m istro v stv í světa d ru h ý  ve slalom u. Vši- 
zováním  na začátku  a záběrem  na konci chni se snaží je z d it m oderním  způsobem , 
Oblouku. Taljanovovo vítězstv í v prvn ím  na p ředn í m ísta  však zapadl pouze O ber- 
sla lom u je  zasloužené a v p říš tích  m eziná- m ůller. M ladé závodnice m ají v sobě bo- 
rodn ích  závodech se bude ten to  závodník jovnost, p o třeb u jí je š tě  více s ta r tů  a zku- 
j is tě  řa d it  na p rvn í m ísta . A bso lu tn í ví- šeností.
tězk a  závodu žen S idorová dovede v zá- V ýchodní N ěm ci nešli za le to šn í sezónu

118



■dopředu. Je jic h  závodníci, k te ř í  nám  b y li p linon  je  o b ří sla lom , a  svým  výkonem  
je š tě  loni rovnocenným  soupeřem , zů sta li p ředčil m nohem  zkušen ě jší závodníky, 
n a  s te jn é  ú rovni. P ochvalu  zas lu h u jí i o s ta tn í členové

R um uni se o p íra jí o bývalého ak ad e- s ta rš íh o  d ru žstv a  i d ru žstv a  m ladých, k te -
m ického m is tra  svě ta  ve slalom u B aru , se um isťovali v m ezinárodní konku ren -
k te rý  však již  dnes po něko likale té  ne- na předních  m ístech,
ú čas ti na m ezinárodních  závodech zůsta l V ženách nás nejlépe rep resen to v a la  J u s -  
pozadu. D obrý  úspěch získal v ob řím  sla- ta  Š ubrtová , pro níž by la  VCS prvním  le- 
lom u C hristo loveanu. to šn ím  m ezinárodním  závodem . P ře s to

N a B u lharech  se p ro jev ila  neú čast na  však, že dosáh la  k rásného  druhého  m ísta ,
loňském  MS v Áre a  celkový n ed o s ta tek  nepodala^ takový  výkon jak o  v tre n in g u .
m ezinárodních  závodů, poněvadž dosud P říjem n ý m  překvapením ^ ve všech závo-
je z d í s ta rý m  způsobem , se k te rý m  se m o- dech by ly  m ladé závodnice R ichva lská  a
hou ve slalom ech je n  těžko p rosad it. Fučíková.

M aďaři p o třeb u jí více tre n in g u  na těch - ORGANISACE VCS
nických  a rych lých  sjezdových d rahách . Ceikově možno ř íc i, že závod by l o rga- 
K ow ari se p ro jev ila  hlavně v p rvn ím  sla- n5sačně dobře řv lá(lnu t V ytkl bych však 
lom u zen jak o  spolehlivá závodnice. A r- techn ické kom isi a  je jím u  p ře dsedovl 
bocz se značně p ro ti loňsku  zlepšila . soudr. B aligovi, že nedovedli v n ěko lika

N aši závodníci v tom to  závodě dolcáza- p řípadech  prosazovat odůvodněné zájm y
li, že poctivá p říp rav a  a zkušenosti z m e- československého st. d ru žstv a  a  sp íš se
zinárodn ích  závodů p řinesou  úspěchy. J a -  snažili je  zam ítn o u t (př. ro zšířený  pro-
ko n e jspo leh livě jš í jezdec se znovu uká- g ram  závodů, a u to rs tv í t r a t í  tre n é rů m  a
zal J .  B ogdálek , k te rý  by l n e jú sp ěšn ě j- pod .). P ro  p říš tě  je  nu tno  si uvědom it, že
ším  závodníkem  VCS. R ovněž i výkony VI. p ři m além  m ezinárodním  sty k u  st. d ruž-
K ra jň á k a  v m ezinárodních  závodech jso u  štva  je  zapo třeb í, aby  alespoň dom ácí zá-
s tá le  vy rovnanější a  zas lu h u jí pochvalu. vody p řin esly  našim  re p re se n ta n tů m  co
M íša  Šoltýs znovu p o tv rd il, že jeho  disci- nejvíce.

I " * ^ '  '* *"  ^  ^  '  j f  n
/ '  *

Náš -přeborník Bogdálek na trati obřího slalomu při Velké ceně Slovenska

11#

I



V závěru  bych ch těl říci, že te n to  me- skup in  p ro  losování. Škoda, že n ep ř ije li  
z ináro d n í závod by l pro nás všechny, zá- závodníci R akouska, na k te rý ch  bychom  
vodníky i p o řadate le , další školou, ze k te -  si ne jlépe  ověřili náš rů s t. 
ré  si odnáším e zkušenosti. Závodníci po- V každém  p říp ad ě  u d ě la la  naše sjezda- 
znali své soupeře ja k  v tre n in g u , tak  p ři ř in a  velký k ro k  dopředu . Abychom  však
závodech a zároveň poznali i své k lad y  a šli nadále  s ly žařským  vývojem , po tře-
n ed o s ta tk y , na k te ré  se je š tě  do o lym pij- bu jem e absolvovat co nejv íce podobných
ských her zam ěří. V těžké  konkurenci do- závodů dom a i v cizině a b ý t ta k  v ne
vedli naši re p re se n ta n ti  z ísk a t p řed n í u stá lém  s ty k u  s ne jlepším i závodníky na
m ísta , k te rá  v budoucích  závodech budou  světě. P ak  budou  výkony našich  r e p re s e n ^
m ít dobrý  vliv n a  zařazování do p řed n ích  ta n tů  je š tě  vy rovnanější.

ÚSPĚCHY NAŠICH ZÁVODNÍKŮ V ZAKOPANÉM
A. L E N E M A JE R

Od 18. do 24. března 1955 zúčastnila se početně malá výprava československých 
lyžařů mezinárodních lyžařských závodů o Memoriál Bronislava Czecha a Heleny 
Marusarzowny v Zakopaném. Běžci: Cardal, Matouš, Hlaváč. Sdruženáři: Melich 
a Nússer. Ženy: Lauermanová, Krasilová a Patočková. Jako jediný závodník 
v alpských disciplinách byl D. Šlachta. Výprava skutečně velmi malá, ale zúčast
nila se všech závodů jak v klasických, tak i v alpských disciplinách kromě žen 
v alpských sjezdových závodech.

Celá výprava  č íta la  celkem  11 lid í včet- jsm e dotazováni, proč se Československo
ně  tre n é rů  a vedoucího. 9 závodníků a zá- těch to  velikých m ezinárodních  závodů
vodnic rep resen tovalo  a há jilo  naše barv y  v Zakopaném  zúčastn í jenom  s ta k  zv.
v silné m ezinárodní konkurenci. A tu  je  d ruhou  g a rn itu ro u . V P o lsk u  to tiž  je š tě
třeb a  říci, že sku tečně  a velm i čestně na- m álo znají naše p řed n í závodníky, jak o
ši rep re sen tan ti, i když m alí počtem , do- je  M atouš. H laváč, N ússer, K rasilová —
sá h li velkých úspěchů. obvykle jsm é se zúčastn ili h lavně ve sko-

M ezinárodní ú čas t n a  těch to  závodech ku, běhu  a sjezdových d iscip linách. L etoš-
b y la  i početně, co se  týče  zah ran ičn ích  n ich  závodů vzhledem  k m além u počtu zá-
ú častn ík ů . velm i silná. F in sk o  obeslalo zá- vodníků  zúčastn ili jsm e se jenom  hlavně
vody 24 závodníky, R akousko  10 — F ra n -  v k lasických  d isc ip linách,
cie 9 — M aďarsko 8 — R um unsko  7 — P rv n í závod, skok do závodu sdružené- 
N D R  S N orsko 3 (jenom  skok). D om á- však hned  ukázal sílu  našich  sd ruže-
cí Po láci se sam ozřejm ě ú čas tn ili ve vel- n á řů  když N lisser p řesvědčivě zvítězil před  
kém  počtu. , . . .  ,, , , , ,

Ve všech zúčastněných  závodech nechá- celou rad o u  výborných  finských , polských 
li naši re p re se n ta n ti za sebou je š tě  m no- a  rak o u sk ý ch  sd ru žen á řů . Rovněž ta k  
ho  zah ran ičn ích  borců  zvučných jm en. V las ta  M elich se velm i dobře u m ístil n a

N a tiskové konferenci p řed  závody by li 5. m ístě .

V ÝSLEDKY VE SKOKU DO ZÁVODU SD R U ŽEN ÉH O :

Skoky B odů

1. N ússer Josef (ČSR) 67 64,5 70 208,5
2. K ovalski AI. (Polsko) 66,5 67 67 205,5
3. K rzep tow sk i (Polsko) 59 62,5 '58 201,0
4. W egrzynkiew icz (Polsko) 61,5 63,5 65,5 200,5
5. M elich VI. (ČSR) 62,5 60 65,5 197,0
6 . K a ta ja  A jm o (F insko) 43,5 60 62,5 194,5
7. K ohl Leopold (R akousko) 59,5 59 62 192,5
8 . S ipponen Aul. (F insko) 58,5 59 61 191,0
9. G rón F r. (Po lsko) 60,5 61 62,5 189,5

10. R aszka  J a n  (Polsko) 58,5 57 59,5 188,0
11. H elim  A hti (F insko) 54 64 61 187,0
12. Ciulacz W oj. (Polsko) 60 55,5 55,5 184,5

120



Jo s . N ůsser zvítězil přesvědčivým  způso- 9. G asienica D an. (Po lsko) 60.17
lbem, i když vezm em e v úvahu  m alou ob- 10. M arusarz  B ron. (Po lsko) 60.22
je k tiv itu  polských rozhodčích, k te ří jeho
sty lo v é  skoky hodnotili m nohem  m éně než K rasilová , Patočková, L auerm anová a  
n a  p řík lad  skoky  K rzeptow ského, k te ré  F in k a  R an tan en  se u m ístily  všechny v jed -
b y ly  o hodně k ra tš í  než skoky  našeho  né m inu tě, což nasvědču je, že boj by l
N ússera. sk u tečné  velmi tu h ý  a těžký. D osáhly  sko-

N a m ů stk u  n a  K rokw i skákalo  se na 10  0 m in u ty  lepšího  času než n ejlep -
čerstvém  sněhu a za m írného v ětru . N aši ^  po lská re p re se n ta n tk a  K rzep tow ská.
sd ru žen á ři M elich i N tisser měli velmi dob- Je ly  jako  stm elený  ko lektiv  z ísk a t co nej-
ře  nam azáno, což mělo jis tě  i vliv na je -  tepši čas a K rasilové se skoro  podařilo
jich  dobré výkony — co však h lavně u k á- v tě sn a t se je š tě  mezi fin ské  závodnice,
žali, by la  bojovnost, ta  p ravá  sk okanská  k te ré  p a tř ily  toho to  roku  mezi ne jlepší.
bo jovnost a odvaha dokázat všem, ja k á  že V závodě na 15 km  • zajel nejlépe náš 
j e  t. zv. ,,ta  d ru h á  g a rn i tu ra “ . J a rd a  C ardal na 6 . m ístě  a  I l ja  M atouš

D ruhým  závodem  by la  ,,p a tn á c tk a “ m u- n a  8 . m ístě . O ba zanechali za sebou je š tě
žů a  „ d e s ítk a "  žen. P a tn á c k a  se je la  sou- n ěko lik  finských  borců  a  sam ozřejm ě vše-
ěasně jak o  d ru h á  čás t do závodu sd ruže- Chiny o s ta tn í zah ran ičn í i dom ácí běžce,
mého. T aké ženy zasáh ly  již  do b o jů  V elm i dobře zajel tak é  VI. M elich jak o
o p rvenstv í v běhu na 10 km . P odle oče- sd ru ž e n á ř  na 12. m ístě  v celkovém  po-
k áván í obsad ily  fin ské  závodnice p rvn í řa d i a  1 . na  15 km  do závodu sdruženého ,
m ísta , avšak  v těsném  sledu hned za ni- H laváč, k te rý  nebyl m om entálně v dob-
m i všechny naše závodnice K rasilová, P a -  r é  form ě, skončil jako  27. N ebyl je š tě
točková, L auerm anová. S p ln ily  ta k  svů j zcela zdráv  po chřipce a  tud íž  i jeho  vý
bojový úkol, k te rý  si p ředsevzaly  p ře d  k onnost, jin a k  velmi dobrá, vlivem nem o-
odjeadem  do Z akopaného. ci značně poklesla. N ůsser do závodu

sd ruženého  n a  15 km  skonč il n a  6 . ¡mistě.
V Ý SL E D K Y  ZÁVO DU N A  10 k m  Ž E N

ZÁVOD M UŽŮ N A  15 km
! 6as

1. P o lk u n en  S irk k a  (F in sk o ) 45.24 čas
2. Salonen L a ila  (F in sk o ) 46,22 1. T isinen  A rto  (FinSko) < 55.23
8 . R an tan en  S iiri (F insko) 47.14 2. L ohtonen H eik k i (F in sk o ) 55.56
4. K rasilová  O lga (ČSR) 47.21 3. M erilá inen  K eino (F insko) 56.22
6 . P a točková L ib . (CSR) 47.55 4. B e rg q u is t L asse  (F insko) 56.45
6 . L auerm anová E. (ČSR) 47.56 5. Kontimen V eini (F in sk o ) 56.57
7. K rzep tow ská Z. (Polsko) 49.2T7 6 . C ardal Ja ro s la v  (ČSR) 67.04
8 . Z anger E len a  (R um unsko) 50.13 7. L onk ila  P aavo  (F insko) 57.15

.

Představujeme vám mladé přeborníky
Krásným znakem zimní bot skončila na druhém *

části celostátní spartakiády místě jenom o desetinu Milka Richvaldská je  
bylo veliké přátelství a vteřiny za Milkou Rich- čtyřnásobnou přebornicí, 
vzájemná pomoc mezi zá- valdskou. Ta měla z vítěz- Vyhrála všechny sjezdové 
vodníky. Přitom dospělé ství přirozeně radost, discipliny, 
vysoko překonalo mládí. ovšem ne úplnou. Viděla Milka je z Levoči. Sice se 

Ve starších dorosten- totiž, jak to Evě nahoře tam voda točí, jak se zpí-
kách byly dvě veliké sou- málo jelo. Neměla prostě vá v lidové písni, ale zato
peřky — Eva a Milka. dobře namazáno. A proto se tam méně lyžuje. A pro- 

Ovšem po prvém závodě ihned po závodě přišla to je více v Tatrách než 
Evu Fučíkovou »potkala« s tímto návrhem: »Víš, Evo, doma. Milku totiž od ma- 
smůla. V »slzičkách<< nara- příště už budeme mazat lička přitahoval sníh. Byla
žila na strom a udělala si společně, abychom měly takové maličké dračisko.
výron v kotníku. Přesto stejné podmínky a aby pak Ovšem, jak sama výpravě- 
jela druhý den další závod o vítězi rozhodl skutečný la, lyže neměla, boty ne- 
v obřím slalomu. Za svůj boj na trati.« měla — a tak se jenom
výkon zaslouží obdiv, ne- Pěkné vidte! snilo.

121



8 . M atouš I l ja  (ČSR) 57.46 neboť se  m use li věnovat tre n in g u  n a
9. R ub is Jozeť (Polsko) 57.49 m ůstku , k te ré m u  ta k é  a  sp ráv n ě  dávali

10. K w apien  T adeuzs (Po lsko) | 57.51 p řed n o st.
11. Sobozak Jozef (Polsko) 57.57 „ , , „  , _
19  Melifii viTri r ř q p i  ro ry7 S výsledky  docíleným i našim i sd ru že-
18.' M ubonen A r no (F insko) 58.18 f f .1 m ůžem e b y t více než spokojeni. P o 
l i .  B ukovsky S tan. (Polsko) N 58.48 dali op ravdu  vrcholné výkony  a p ři tro šce
15. W ern e r K uno (N D R) 58.55 á tě s tl by  se b y k  lPOUze spo lu  děilili o p rv n í

a  d ru h é  m ísto.

ZÁVOD SDRUŽENÝ — K LA SIC K Á  Po záw d ě  na 15 a  10 km  k o n a l se v ne-
KOM BINACE B Ě H  A SK O K  d ěk  20- b řezn a  závod ve skoku p ro stém .

M ůstek  na  K rokw i v Zakopaném  je  jed - 
celkem  ním  z .největších m ů stk ů  ve s třed n í E vro- 
b odů  pě a bylo n a  něm  dosaženo již  skoků  p řes

1. K rzep tow sk i J . (Polsko) 437.2 90 m. Ú čast š iroké  a silné m ezinárodní
2. M elich VI. (ČSR) 437.0 konku ren ce  slibovala  vrcholné výkony.
3. N iisser Jo s  (ČSR) 436,9 Skokani z N D R, k te ř í se během  posled-
4. K ow alski A leks. (Po lsko) 430.0 mích dvou le t dosta li m ezi p řed n í evrop-
5. G-roň F ra n . (Polsko) 423.0 sk é  borce, n ě jiep š í skokan i z R akouska,
6 . S ipponen Auli (F in sk o ) 418.9 F in sk a , R um unska, M aď arska, p řed n í
7. H ellim  A hti (F in sk o ) . 417.4 sk o k an i -z N o rsk a  a  velm i dobří skokan i
8 . K a ta ja  Aimo (F insko) 417.3 P o lsk a  bojovali na  K rokw i o v ítězstv í a
9. R azska  Ja n  (Polsko) 406.9 čest své Vlajky. Závod sam otný , k te rý  se

10. G asienica Je rz y  (Polsko) 404.4 kon a l za silného  a  nestálého  větru , by l
velm i nap ínavý  a  d ram atick ý  svým  p rů -  

Jenom  d ese tin k y  bodů  rozhodovaly  během . N ejdelšílio  sk o k u  dosáhl Haibeir-
o um ístěn í p rvn ích  tř í  závodníků. VI. Me- s a t te r  (R akousko) 81 m s bodovým  h od-
lich byl o pouhé dvě za K rzep tow skim  a  močením od všech rozhodčích 17 bodů. Ve
N iisser dokonce jen  o je d n u  pouhou dese- d ruhém  kole měl však  ten to  závodník  p ř i
tin k u  za M elichem. Melich, k te rý  skvěle  80 m pád, k te rý  zav in il n á h lý  a  s iln ě jš í
zaběh l „ p a tn á c tk u “ , dosta l se  tím  na d ru -  závan v ě tru  a p řip ra v il  je j  o vítězství,
hé m ísto  — N iisser, k te rý  m ěl značný ná- V livem  stá léh o  vzm áhajícího  se v ě tru  bylo
skok  ze skoku, p řece jen  ta k  dobře ne- bodně pádů  a  jeden  z nejlepších  pol-
zaběhl, ja k  jsm e očekávali, a  tím  se  p ř i-  sk ý ch  skokanů  Ja n  K u la  se p ř i d ruhém
p rav il o j is té  vítězství. sk oku  velm i těžce zranil.

N aši sd ru žen á ři to tiž  nem ěli m ožnost Je lik o ž  naše m alá výprava  nem ěla sko- 
aílespoň si p ro h léd n o u t tra ť  p řed  závodem , kanů-gpecialistů , k te ř í  by  h á jili naše b a r-

Teprve, když jí bylo H  obratnosti a bojovnosti. Zotavovna Morava v Ta- 
let, tak se na ni usmálo Porazila mnohé chlapce. transké Lomnici byla ja- 
štěstí. Její starší bratři Svým výkonem mela za- ko podrážděné vosí hnízdo, 
jeli na týdenní lyžařský jištěno místo v dalším tý- Nedivte se! Únor, a v Ta- 

' kurs na Javorinku. Stálo to denním kursu příští zimu. trách prší. Sníh je jako 
sice trochu slziček, ale na- Z Milky Richvaldské se břečka, a v tom aby člověk 
konec pan učitel vzal na- stala lyžařka. I když pěs- skákal. A zrovna o přebor- 
víc i malou Richvaldskou. tovala i jiné sporty — pře- nický titul.
Půjčili jí lyžařskou výzbroj ce jenom lyže jí nejvíce Opravdu počasí bylo 
i výstroj. A jak už to bývá učarovaly. krajně nepříznivé. Ale přes-
u lidí, kteří jsou pohybo- Pak se dostala do školy to všichni dorostenci šli 
vě nadaní, šlo to všechno v Kežmaroku. Tatry u ru- nakonec s chutí k můstku, 
děvčisku obdivuhodně leh- ky a potom také dobré Diváků nepřišlo mnoho, ne- 
ce. Byla prostě talent, jak učitele, kterými je beze věděli o tom. Škoda, pro- 
řekl učitel Michalič. Neli- sporu mistr sportu Vládo tože výkony našich mla- 
toval, že tomu dráčeti Krajňák, Jožo Krasota a dých skokanů, to bylá 
umožnil spřátelit se s ly- další. Pod jejich dohledem opravdu skvělá podívaná.
Žemi. Už první závody, po- Milka vyrůstala ve velmi »Skáče Karel Farský« — 
řádané na závěr kursu, uká- slibnou lyžařku. ozvalo se v amplionu. Hla-
zaly, kolik v sobě má Milka *  vy se opět zvědavě otočí

122

t
■ .. , v : : , , . . .  ,  . , \



vy  v té to  d isc ip lině,, by lo  původně stán o - wi, Hode b y l s t a r t  a  cíl, ukazoval tep lo m ěr 
véno té to  soutěže se nezúčastn it. Po  vzá- 8 s tu p ň ů  pod nulou. Než jsm e však dojeli
jem né p o rad ě  se sd ru ž e n á ři jsm e se však  n a  stad ion , by l již  jen  1 s tu p eň  pod nu-,
dohodli zú čas tn it se i těch to  závodů, ab y - lou. Bylo p ro to  nu tno  částečně zm ěnit
chom  si m ohli ověřit výkonnost skokanů- m azání — než však byl závod o d sta rto -
sd ru ž e n á řů  v porovnání s našim i skokany  ván, zvedl se silný  tep lý  v ítr  a úp lně změ-
dom a. ni! s t r u k tu ru  sněhu. N ebyl však již čas

N ejlepšího  výsledku  dosáhl Jo s . NUsser, p rv n ím u  m uži, jakož i ženě, na p rv n í ú sek
když ve d ruhém  kole skočil 78.5 m etru  a  ze zák ladu  úp lně zm ěnit a  p řem azat lyže.
um ístil se tak  na 15. m ístě. L enem ayer P ro to  tak é  časy  d o sáhnu té  v p rvn ím  kole
byl 23. a  Melioh 27. 15. m ísto  sd ru že- , , x mt ,  b y ly  u všech závodníků m nohem  horší, ne-
naře  N u ssera  je  j is tě  úspěchem  v ta k  sil-
né m ezinárodní sk okanské  konkurenci. k*°t m c ^ °  Jlz nem e <' a3 yze Prem azat.
Z ískali jsm e však m noho cenných poznat- Ý druhém  kole sice již  m ěli všichni p ře -
k ů  a zkušeností, k te ré  budem e u p la tň o v a t m azáno, a le  počasí se  s tá le  m ěnilo a čím
v našich  trén inkových  m etodách  doma. dále více se oteplovalo. Z n aš ich  je la  v že-

SKOK PR O STÝ :

1. S te inegger W alte r, R akousko  76,0, 78,0 m 215,0 b odu
2. G-lass I la ry , N D R  77,5, 76,5 m 212,5 „

ex-of. I-Ieino P ou ti, F in sk o  76,5, 76,5 m 212,5 ,,
4. L esser W erner, N D R  80,0, 77,5 m  211,0 ,,

ex-of. Vitiikainen Roino, F in sk o  76,0, 78,0 m v  211,0 „
6 . W ierozorek  A nt., Polsko 75,5, 74,5 m 210,0 ,,
7. R e iju la  T o rs ti, F in sk o  73,0, 78,5 m 207,5 ,,
8 . Sven A ndersen , N orsko  72,0, 78,0 m 207,0

ex-of. D oedelter Alois, R akousko  ,73,5, 79,0 m 207,0 ,,
10. M arusarz  S tan ., P o lsko  73,5, 79,0 m  205,5 ,,

1
11. P e rse n  H ugo, N orsko : 15. N U sser Jos.. nách p rv n í L au erm anová a  iv m užích K . 
Č SR ; 18. K a ta ja  Aime, F in sk o ; 19. H olim  H laváč.

A hti, F in sk o ; 20. T a jn e r  L eop., Polsko.
, ,  01 v,* a, , * , VÝSLED K Y  ŠT A FE T  ŽEN:V pondělí 21. b řezna  b y ly  na  p o řadu

š ta fe ty  m užů a  žen. Závody konaly  se za 1. F in sk o  v sestavě: R an tan en  S iiri 28.00, 
velm i nepříznivých povětrnostn ích  podimí- Salanen L a ila  30.16, P o lk u n en  S irk k a
nek. P ře d  odjezdem  n a  stad io n  n a  K rok- 28.37, v  celkovém  čase 1:25.53.

nahoru k nájezdové věži. Harrachovák — z Krkonoš! hodnocení. »To je výjimeč- 
A vzápětí vydechují A potom můj taťka je ný talent. Je to šlachovec. 

vzrušením — 54 metrů'. sdruženář a tím je snad Úplně se od druhých odli- 
Jakýsi děda vedle mne všechno řečeno. Nešika ne- suje technikou. Vždyť má 

tleská. Po prvé. »Saprlote, jsem, lyže mám rád, a když mistrovské protažení sko- 
to je číman. Přes dva me- se to všechno dá dohroma- ku. A přitom velikou od-

I
try překonal kritický bod dy, tak by to bylo divné, váhu. Jeho odraz je mo
tt za takového psího poča- aby se člověk trochu ne- hutný, ale elegantní. Let 
sí, to je opravdu číman.« naučil skákat.« vzduchem je vyvážen a

A už s Farského nespusHl »Vida — říká — trochu práce rukou bez jediného 
oči. Ten předklon, to ve- nenaučil skákat,«, filosof o- prudkého trhnutí. Všechno 
dění lyží a klid. Skcičil val děda. A přitom to »hou- se zdá u něho takové lehké, 
mnohem víc než v neděli vá'< jako starý mazák, že je hravé. Bez zbytečného kře- 
Remsa. Kolikpak je mu asi přímo požitek se na něj čovitého napětí a nejistých 
let a odkud je ten sy- dívat. A kdykoliv se paíc tápajících pohybů.« 
nek? Dědovi to nedalo, a ozvalo z amplionu jméno Děda měl pravdu. Vždyť 
tak když Farský vystupo- Farský, ztuhl děda skoro nodobně mluvili všichni, 
val nahoru, zastavil ho na v pozoru, aby mu skutečně i trenér skokanů soudruh 
kus řeči. nic neuteklo A po každém Skrbek. A tak mi nedalo a

A Karel vyprávěl: »Jsem skoku rozvíjel dále své zašel jsem ještě za Karlem



2. OSR v sestav ě : L auerm anová E va 30.03, ské  š ta fe ty  L eh tonen . C ardal to tiž  v tom -
P atočková L. 28.54, K rasilo v á  Ol. 29.26, to  kole vy táh l naši š ta fe tu  z devátého
v celkovém  čase 1:28.23. m ísta  na č tv rté , v těsaém  závěsu haed  za

3. P olsko II. v sestav ě : D aaiel H e leaa  š ta fe to u  finskou. Do tře tíh o  kola vy-
30.22, P ek sa  Jozefa 28.44, K rzep to w sk a  jížděi Melich již  se získaným  4. m ístem
Zof. 29.46, v celkovém čase 1:28.52. a je š tě  časově zlepšil, tak že  náš Ma-

4 P olsko I v sestavě- M arusarz B r 29 25 touš d ° P&sledního kola Jel i iž společně4. ť o  sKo i.  v sestavé . M arusarz Br. 29.25, s  vedoucí čtveřicí závodníků I. finské,
B ukow ska M 30.57 R ajohe l J a n a  33.36, :  polské a  n  finské l a f e t y .  N yní za-
v centovém  čase 1.33.30. čalo d ram atické  u tk án í, jak éh o  v Zakopa-

V tom to závodě skvěle zajela  L. P a to č -  ném  je š tě  neby li svědky. H lášení, k te ré
ková, když ve svém kole by la  o více než p řicházelo  z k o n tro ln ích  m íst na tra ti,
1 m inu tu  lepší než F in k a  Salanen. P ře -  h lás ilo  kážou chvíli zm ěnu ve vedení —■
kvapením  bylo  um ístěn í II. polské š ta -  sn íh , jakož  i povětrn o stn í podm ínky  se
fe ty  p řed  p rvní. I  v té to  soutěži p o tv rd ily  n a to lik  zhoršily , že se v tom to kole jed -
naše ženy svoji tř íd u , když se jim  podá- nalo  více o tak tik u  vyhovující v tom to
řilo  o d razit tak tick ý  náp o r dvou po lských  d ram atick ém  kole. Sníh byl již  v tom to
šta fe t. . kole úp lně rozb řed lý  a  p ro tiv ítr  na t r a t i

ta k  mocný, že závodníci jedoucí s p ru d - 
VÝSDEDKY Š T A F E T  MUŽŮ: kého kopce na jednom  úseku  t r a t i  m useli

p o u ž ít veškeré síly  svých paží, a b y  se vů-
1. F in sk o  v sestavě: B e rq u is t 49.15, Deh- bec dosta li s  m ísta .

tonen 47.38, M erilainen 48.37, T ia icen  Ve vedení se n eustá le  s tř íd a li, neboť
50.13 v celkovém  čase 3:15.43. .nebylo vůbec možné, aby  jeden  z vedoucí

2. P o lsko  I. v sestavě: B ukow ski 49.10, sk u p in y  u je l -  až v posledním  k ilo m etru
Sobozák 48.17, R ub iš 47.30, K w ap ien  se í™d a řll°  závodníku  I. finské  š ta fe ty
50.39, v celkovém  čase 3:15.44. společně se závodníkem  I. po lské š ta -
- fe ty  u je t a  tím  tak é  z ísk a t vítězství. Do

3. CSR v se stav ě : H laváč 52.03, C ardal cílové rov inky  p řije li společně a  těsn é
45.25, M elich 48.01, M atouš 51.01, v cel- p řed  cílem se podařilo  finském u běžci
k o iém  čase 3.16.31. z ísk a t jednov teřinový  náskok, k te rý  roz-

4. F in sk o  I I . v sestavě: Lomkila 48.27, ¡hodí o v ítězstv í. J e š tě  větší boj sved l
M uhonen 50.49, Salonen 46.00, K on tinen  v  cílové rovince náš M atouš s členem
51.06. v celkovém čase 3:16.31. I I . f inské š ta fe ty  o tře tí  a č tv rté  m ísto .

5. P o lsko  I I I . ,  6 . P o lsko  I I .,  7. N D R. Do cílové rov inky  p ř ije l jaíko p rvn í fin -
N ejlepšího  času dne dosáhl náš C ar- sk ý  závodník těsně  sledován M atoušem  —

dal. když ve svém úseku  dosáhl o více"než j iž  se zdálo, že není možné ohrozit firn-
2 m in u ty  lepšího  času  než běžec I. f in - ského závodníka, k dyž tu  M atouš asi 6—7

Farským, aby mi o sobě Říkal, že se těší na léto ský dostal do sportovní
ještě více pověděl. v Praze — i když to bude školy dorostu, kde mu dali

Je pomocným dělníkem bez sněhu. novou výzbroj a kde se mu
v harrachovských sklář- Karel zavzpomínal i na dostalo výborného vederú
nach. Má svou práci rád svoje mládí. Vždyť vlastně od soudruha Lenemayera. 
asi stejně, jako miluje lyže. jeho skokanská »nemoc« ^  f0 snad stačí. Karel 
A za ty by snad dal život, propukla už v dětství. Po parský je opravdu výji- 
A tady je jedna z podmí- prvé to na lyžích zkusil už mečný talent. A přitom 
nek jeho výrazných úspě- jako 3letý klučina. A jak- skromný chlapec, nemající 
chu. S láskou se spojuje mile měl větší jistotu, tak sklonu k »irnieřinětc
houževnatost a pUe. Karel jej to táhlo na hažiý Z7stU n e Z c Z . '  huée
nemiluje pochybné zahby linky hrbolek kde to jen Rarla ^  skok(jn 
~  duřeni piti flámováni trochu »házelo«. Přibývalo budoucí represen-
atd ale každou volnou let a s nimi i roztrhaných j  řeW nám ^Qudruh
chvíli venuje výcviku Dva- kalhot. Ovsem to procha- Skrbek novém doroste. 
krát týdne chodí běhat, zelo doma Karlovi celkem rlřphnr„;ř.í,
dvakrát týdně skákat a hladce, neboť otec nad ním ^
jednou týdně do tělocvič- držel ochrannou ruku (inu 4 s ôvâ  K-arla Por
ny, kde nezapomíná ani na zkušenosti vlastního mlá- ského zavazují,
spartakiádu. dí). Nakonec se mladý Far- FR. VALACH

124



m etrů  p řed  cílem  vyvinul je š tě  to lik  síly , le s t mi ža ludku  a  dojel závod jen  s velkým
a  bojovnosti a m ohutným  skokem  se p ří-  sebezapřením . M atouš sice zajel velmi
m o vrhl do cíle a  tím  získal našim  b a r -  dobře, ale přece jen  se na všech p ro jev ila
vám čestné tře t í  m ísto  v tom to  velikém  únava z vyčerpávajícího  bo je  š ta fe t. F i-
a dram atickém  závodě. N aši běžci v tom - nové. k te ř í měli sk u tečně  C ardala  za fa-
to  závodě vydali ze sebe vše, ab y  doká- v o rita  toho to  závodu, činili vše možné, aby
žali s to u p a jíc í úroveň naší ly žařin y  jim  v ítězstv í nikdo nevzal. O bsadili tak é
i v m ezinárodním  m ěřítk u . M ůžeme p ro to  všechna tř i  prvá m ísta . Č tv rtý  byl nejlepší
s  výkony našich běžců b ý t p lně spokojeni. po lský  běžec Kwaipien, 5. náš M atouš,

, ,  , 6 . d ru h ý  nejlepší po lský  běžec B ukow ski
Ve sjezdových disc ip linách kde s tá r-  a 7 náS C ard a l. j  když jsm e očekávali

toval jen  jed in ý  naš závodník D Šlach- vétSÍ Ú3pěch v tom to závodě, s ohledem
ta  sám  ojed inělý , nem ohl podávat takové na  ztížené okolnosti našich běžců m úže-
vjdcony, jak é  bychom  očekávali, kd y b y  me b ý t p o k o je n i .
v té to  soutěži bylo zastoupeno  více našich  Uváží,m e-li, že všechny o sta tn í zah ran ič- 
závodníků. A však i ta k  v té to  silné  m ezi- n í vý y by ly  mno.hem početnější a  ně-
náro d n í konkurenci za účasti nejlepších  ,k te ré  neo,b3ad ily  ani polovinu soutěží, by-
rakou sk y ch  a francouzských  sje zd a řů  la naáe m alá československá v ý p rav a  jed -
um istil se celkem  velmi čestně. Ve sla lo- nou z nejúspěšn ě jš ích . Všichni naši rap re -
m u speciál um ístil se jak o  9., ve s jezd u  sen tan ti ohovali se vždy vzorně a byli
19. a v tro jkom binaci jak o  9. vždy vzorem co do p řesnosti v nás tu p u

Posledn ím  závodem  na  pořadu  by l běh  a  dochvilnosti. V šichni byli hodni rep re -
na 30 km. K onal se za k ra jn ě  nepřízn ivé- se n to v a t naši lidově dem okratickou  rep u -
ho počasí ve Czw ierku, asi 8 km  vzdále- b lik u  na m ezinárodním  ko lbišti. Zkuše
ného od Zakopaného. Po dvoudenním  li já -  nosti z ískané v Zakopaném  budou j is tě
ku  veškerý  sn íh  v Z akopaném  zmizel, a  velkou vzpruhou všem k je š tě  houževna-
p ro to  m usel b ý t závod přeložen do vyšší tě jším u  a tv rdším u tren in g u , aby  v p říš-
polohy. Je l se okruh  2X15 km . V tom to  tím  závodním  období slav ila  naše ly žařin a
závodě našim  již  tak  š tě s tí nep řá lo  — je š tě  d ů razn ě jší a čes tnější úspěchy  v m e-
O ardal nastupoval po p robdělé  noci a  s bo- zinárodn ích  soutěžích.

Zvláštnosti či nedostatky ?
(Překlad nejdůležitějších úseků článku kandidáta pedagogických nauk K. 

Spiridonova.)

Naši běžci na mistrov- účelně využívali techniky v názoru, že pro zachováni 
ství světa ukázali, že jsou běhu vzhledem k profilu stability musí být tělo 
dobře vytrénovaní. V běhu terénu a jakosti skluzu, kolmo ke svahu. To je ne- 
na 30 km a 50 km prvně Naši běžci mají dosud správné. Takový postoj 
v historii získal dvojnásob- slabou techniku změn vede jen k častějším pá
ny titul mistra světa so- směru jízdy. Napnutý, má- dům. Při ŠDatném skluzu 
větský sportovec Vladimír lo uvolněný postoj naš'ch nebo náhlém zmenšení 
Kuzin. běžců při sjezdu je vel- příkrosti svahu musí se

Přece však v běhu "na mi vysiluje. Proto v obtíž- běžec poněkud zaklonit a 
15 km a ve štafetě 4X10 nýc^ úsecích, při velké při dobrém skluzu a ná- 
km sovětští běžci první rychlosti nejsou v tomto hlém zvýšení příkrosti 
nebyli. Příčiny těchto po- stavu schopni ovládat ly- svahu se musí naklonit 
rážek musíme hledat ne- že, ztrácejí rovnováhu a dopředu, jinak zcela jisté 
jen v metodice treningu, padají. upadne. Při sjezdu je
ale v technice běhu na ly- Při zdokonalování těch- rychlost tak j. eliká, že to, 
žich ve velmi členitém te- niky sjezdu se změnami co zde bylo řečeno, musí- 
rénu. směrů jízdy je třeba zí- me_ provést v desetině

Finové mnohem lépe, skávat uvolněný, přiroze- vteřiny, 
volněji a bezoečněji ov!á- ný postoj a hlavně SDráv- T'm, že běžec ovládá 
dali sjezdy, lehčeji běželi né držení těla. Zatím se techniku sjezdu a změny 
po rovině i ve stoupání, dodnes mnozí shodují směrů jízdy, zachovává si

125



lehkost a rytmičnost bě- běhu je silné, energické na ni »přisednout« a mír- 
hu pro rovinu i pro stou- zakončení odrazu nohy a ně předklonit trup. Ná- 
pání. Naopak, po nezdaří- paže. Podívejme se na na- sledkem toho se protahují 
lém ztrnulém sjezdu s pá- še přední mistry sportu. svaly, které se účastní od- 
dem se běžci těžko běží Na obrázcích 1. je rázu, a poněkud se zmír- 
po rovině, spěchá, ztrácí odraz dokončen. Vzorně je ňuje zatížení nohy. 
rytmus a tempo běhu a proveden odraz nohy pře- U Těrentěva jsou dobře 
dělá chyby v technice. horníkem země v roce 1954 zřejmé tyto přípravné 

Na první pohled se zdá, F. Těrentěvem a zašlou- fáze. Srovnejte kinogram 
že nepatrné nedostatky žilým mistrem sportu 1. a 6. Na obrázku 6. je 
v technice nemají vliv na V. Oljaševem. Odrazová noha silně ohnuta a před- 
výsledek běhu. To je vel- noha se zcela natahuje, klon trupu větší než na 
ký omyl. Na trati 'běžec Odraz dokončují do špič- obrázku 1. v době zakon- 
provádí tisíce různých po- ky nohy. Totéž bychom čení odrazu. Kdo viděl Tě- 
hvbů, a jestliže v každém chtěli pozorovat u účast- rentěva, ten ví, že Těren- 
pohybu ztrácí pro nepatr- níků mistrovství světa V. těv napomáhá pohybu ne- 
ný nedostatek desetinu Jerošina, A. Kuzněcova a patrným předkloněním a 
vteřiny, jeho celkový vý- mladého mistra sportu N. vzpříměmm trupu. (Toto 
sledek se značně zhorší. Anikina. Bohužel, u nich jasně vidíme z rovnoběž- 

Musíme přiznat, že naši noha v době odrazu se ných čar, které jsme vedli 
nejlepší mistři sportu vý- zcela nenatahuje. Jerošin, středem trupu Těrentěva 
borně ovládají základy Kuzněcov a Anikin nedo- na obr. č. 1. a 6. — pozn. 
současné techniky běhu koncují odraz špičkou no- překl.). Nedostatečné při— 
na lyžích. Ale každý z nich hy. Je přirozené, že tyto sednutí má mistr sportu 
má svůj individuální způ- nedostatky zmenšují sí- Anikin, následkem toho má 
sob jízdy. Na cohled je lu odrazu, což znamená odraz slabší a délka je 
tento rozdíl vidět. Jedni i zmenšení rychlosti běhu. kratší, 
běží širokým, valivým kro- Musíme však říci, že nej- Těrentěv má délku 3 m 
kem, druzí běží drobným leuší běžci světa, Kuzin 25 cm. Kuzněcov — 2 m 
krokem, rychlou frekvencí (SSSR) a Hakulinen (Fin- 60 cm; Anikin — 2 m 
atd. Jsou všechny tyto sko), vzorně provádějí 55 cm, Jerošin má 2 m 
různosti v technice indi- odraz. 25 cm.
viduálními zvláštnostmi? Aby byl odraz nohy větší, Někteří mistři sportu, 

Pravda to tak úplně musíme napřed pokrčit aby si prodloužili délku 
není. Základem techniky odrazovou nohu, jakoby kroku, vysunují holeň

1 4 4 Jp * * ’

126



R O Č N Í K  I •  C. 4 K V Ě T E N  1 9 5 5

1 1

I ' |

l i l i i  I

Přeborník ČSR v jízdě na jedno sedadlových saních — J. Heller



I. MISTROVSTVÍ SVĚTA V JÍZDĚ NA SANÍCH
Poznatky a zkušenosti z cesty na kongres sáňkařské sekce FIBT

V letošním roce byl norský sáňkařský svaz pověřen uspořádáním I. mistrovství 
světa v jízdě na saních. Toto mistrovství se konalo ve dnech 3. a 6. února 1955 
na Frognerseterenu, známém zimním středisku v blízkosti hlavního města Nor
ska — Oslo. Původně se mělo tohoto mistrovství zúčastnit 10 států, avšak Ame
ričané a Jugoslávci nepřijeli, takže na startu se sešlo 52 závodníků a závodnic 
z 8 států. Byli to Rakušané, Poláci, záp. Němci, Švýcaři, Italové, Norové, Švé
dové a jeden Čechoslovák.

I . m istro v stv í světa  by lo  provedeno n a  v  jízdě  na saních  bylo  p o ro v n a t výkon-
závodní sá ň k a řsk é  dráze ..K o rk e tre k e re n “ no st našich p ředn ích  závodníků se závod-
z F ro g n e rse te re n u  do M idstuen. D élka n ik y  cizím i a z ískat co nejv íce poznatků,
d rá h y  je  1460 m, m á spád 9,4%, výškový k te ré  by  p řisp ě ly  k zvýšení výkonnosti
rozdíl 160 m. S ta r t  je  ve výši 400 m n. m. našich  závodníků. I  když získaným i po-
a cíl ve výši 240 m n. m. Závodní d rá h a  zn a tk y  se b ude zabývat p ř íš tí č lánek v na-
m á celkem  9 zatáček, z toho n e jo b tížn ě j- šem  odborném  m ěsíčníku, nebude j is tě  na
ší je  t. zv. ,,S “ zatáčka , k te ro u  tvoří za- škodu uk áza t na výkonnost jed n o tliv ý ch
táčk a  č. 5 a 6 . O sta tn í za táčky  jso u  po- národů , k te ré  b y ly  n a  tom to m istrovstv í
m ěrně  m alé. M an tine ly  v zatáčkách jso u  zas to u p en y :
dřevěné, v ho rn í čas ti sk loněné do d rá - ^ ATrnTTcrm. 0v * i v K • i i i • v , K A K UU SKO. ROQIG TTléno TlSLZOril JSOUhy, takže vy luču jí jakouko liv  m ožnost vy- Bo1ř1lSnMr ^w, 0  , , , ,  j ,  , -i , , R ak u šan é  nejlepsím i závocLnuky v E vro-
lé tn u tí závodníka ze zatáčky . P odk lad  d rá-
hv  ie norm áln í cesta  k te rá  ie  však vvlně pě‘ V š,chm  ovládají dokonale techn iku
Py ^ „V? z 1 e  vSak vy jízd y  na saních, což jim  um ožňují zvlášť
" S ™  P « íS q J ' t  ,  /v,°dy a J  !é'  výkyvné saně typu  GASER a W E IS -
íw H f t  hvi m i "  ¿P<?dHk d ráh y  P 0 .d0^ u SN IC H T . Velmi odvážně jezd í h lavně že-

ppmě/ n ě , f d o v y  a rovny Po n y _ všech n y  se u m ístily  v p rvn í polovině

í  í l í  Zai í  ' y L n ‘vné e'r závodnic. To p latí h lavně o m istry n i svě-
rtřáh i h v ?  *5 ° ^ vyso,kf  7 ! asti ir ta  K arle  K ienzlové a M arii Isserové. Obě

ž^ y  by se u m ís tily  n a  našich  p řeborech  
h v  o l J ?  i 7  y L P ? ZáI ° ^ nI dvá* ▼ T atrách  j is tě  mezi prvním i S závodní-
íáěk v  hv lv  Hn Pri°o?n X  ky-m uži. R aku šan é  ovládají dokonale jíz -
táčk y  by ly  do poloviny dřevěných  m an tl-  du y zatáčkách a v rovných úsecích, kde

. yystaJ ény sněhovou kaší. V ýška tak  zy > r(>vnou s to p o u <. zí,skávaji d raho-

1 6  - Se P?  aJ * d t, i m \  P” cenné v teřiny . O pom ěrné vy rovnanosti
p rav a  san í a závodníků od cíle ke s t a r t u  rakouských  závodníků svědčí s ku-

mŷ o k ? Z n i h n  J  e k tr lfCk0U d r f ° U tečnost. že mezi prvním i deseti závodníky
í  1 ? t 0  Z% f a ? Cfe se u m ístilo  5 R akušanů . Nad p rů m ěr vy-

i  r ?  ™  e™ :l' .ZávPdnJ  d ráb a  n ik á  několikanásobný  m is tr  E vropy  P au l
k T  J j r ÍCh a -mQ ^  zatáčk0,u -|S A ste a pom ěrně velm i m ladý  závodník Jo -

,  “ J . 300  m ) .1 by la  pr  sef T ah ler. P au l A ste velmi r isk a n tn í jíz-
, J  , , ’ ,.oz se. % .P ’p r° i evr flnaP : o ;  dou v posledním  kole se p řip rav il o t i tu l  

m ěrné ry ch lo st1 ne jlep š íh o  závodníka, 43 2 m lg tra  sv é ta , je likož  (v „ S "  zatáčce hava- 
km  v hod. P ro  porovnaní uvádím , že p rů - ro,Val 
m ěrn á  rych lo st p rvn ího  závodníka na ce
lo stá tn ích  p řeborech  vé V ysokých T a trá c h  ZÁPA DNÍ N ĚM ECK O : P rů m ě rn á  vý- 
b y la  úplně s te jn á . V porovnání s d rahou  kon n o st je  p o d sta tn ě  ho rší než u R ak u -
v T a tra n sk é  L om nici je  však nu tno  říci, šanů. Zde se p ro jevu je  generačn í problém ,
že sá ň k a řsk á  d rá h a  v Oslo b y la  techn ič- je likož n ěk teří závodníci svým s tá řím  již
tě jš í a vyžadovala od závodníků dobré stěží udrží k rok s pom ěrně m ladým i zá-
ovládání techn iky  jízd y  na saních . Že vět- vodníky rakouským i. J e  škoda, že pro
š in a  závodníků techn iku  jízd y  dokonale ú raz  nem ohl s ta r to v a t m is tr  západního Ně-
ovládala, je  zřejm é z toho, že rozdíl mezi m ecka Jo rd án , k te rý  je  sam ým i Něm -
prvním  a posledním  40. závodníkem  činí ci považován v současné době za jednoho
1:44,11 m in. u m užů a  55,95 vt. u žen. z nejlepších  závodníků západního Němec-
V T atrách  činil rozdíl u mužů 5:49.1 m in. ka. U n ěk terých  závodníků se p ro jev il ne-
a u žen 2:03,9 m in. P odle tohoto porovná- d osta tek  techn iky  pří n a jížděn í zatáček
ní vidíme, ja k  tuhé  by ly  boje na I. m is- (B artoschek). N ejlepší závodník západní-
tro v stv í svě ta  v jízdě  na saních . Je d n ím  ho N ěm ecka by l E rh a rd  G rundm an, k te -
z naš ich  úko lů  n a  I. m is tro v stv í sv ě ta  rý  se  u m ístil na  7. mísitě.

18



NOR SK O : Velm i dobré  um ístěn í n o r-  da v Oslo b y la  p ro  nás pom ěrně zklaimá-
ských závodníků m á několik  důvodů. P ře -  nim . P o lští závodníci z tráceli h lavně šp a t-
devším  je  to poloha závodní d ráhy , k te rá  nou jízdou  v zatáókách. Je jic h  nejlepším
sp íše  vyhovuje železným  saním  norským  závodníkem  vůbec by la  žena B arb ara  Gor- 
než závodním  saním , na k te rý ch  jezdí genová, k te rá  je  velkým  p říslibem  do bu-
o sta tn í závodníci. N em éně důležitým  činí- douona. Jezd í velmi odvážně, ale je jí „ho 
telem  by la  znalost d ráh y . A konečně to  bo v án í“ při jízdě ji v Oslo n ik te ra k  ne
b y la  havarie  P a u la  Asteho, k te rá  zipůso- prospělo, ba naopak, p rávě v n e jp ru d ším
bila, že m istrem  svě ta  se s ta l N or T ony  úseku tr a t i  z tráce la  v te řin y  nek lidnou
Salvesen. N echci tím  říci, že n o rští zá- jízdou.
vodníci jezd ili špatně, ale j is té  je, že způ- ív tfr» c T rn  * *
sob řízení san í pomocí dřevěné tyče ne- -r, , S K O - Nováčci v to m to  spo rtu ,
vyhovuje již  plně dnešn í m oderní těch- se U m ístil, mezi posledním i Vši-
nice jízdy  n a  saních, a je  otázkou několika ^ dI ,na noyych sa^ ch ty Pu W E IS ‘
rokú. kdy i n o rští závodníci budou  je z d it 8 ,kovOTyi™ n ?f ] J f d í  dost
n a  san ích  našich  -  středoevropských . ¿ df  ' n e° Vládají dofiUd techn iku

ŠVÝCARSKO: N ejlepším  závodníkem  je  P odle p rům ěrného  um ístěn í by  ta b u lk a  
H an s F rey , k te rý  je  také  p ředsedou  švý- I. m istrovstv í svě ta  v jízd ě  na san ích  vy- 
carského sáň k ařsk éh o  svazu. J e  však pad a la  následovně: ,
zvyklý  na jed in o u  um ělou d ráh u  v E vro- ,  — , ,
pě — Sehatzalp  v Davosu, k te rá  vyžaduje M 0 um ístěn i 8 ,G
p o d s ta tn ě  jin o u  techn iku  jízdy , než tom u o’ T/  pS ° um ístěn i 1G,8
bylo  v Oslo. J is tě  není bez zajím avosti, že /  a. 16 , um ístěn i 17
šv ýcarský  sá ň k a řsk ý  svaz dal p říle ž ito s t ~ ' y c a r* 1® um ístěn i 18,5
k získání m ezinárodních  zkušeností také  r ' %lp ^ ( 111 »meč o u m ístěn i 24
jednom u dorostenci R udo lfu  T rau ferov i, ‘ í,os OV6nsk°  u m ís těn í 27
k te rý  se u m ístil n a  26. m ístě  o 4,15 vt. u m ís těn í 32,G
před  naším  jed iným  závodníkem  ing. * veds °  u m ís těn í 33,4
B ronislavem  H anákem . Je d in á  žena M ay I  když ta to  ta b u lk a  n ev y jad řu je  n a -  
T o rrian i, m anželka znám ého h o k e jis ty  p ro sto  sp ráv n ý  pom ěr výkonnosti m ezi
Bibi T o rrian iho , jezdí pom ěrně dobře, a le jedno tlivým i národy, vzhledem  k různé-
i zde je  vidět, že svým  věkem již  nebude m u počtu s ta r tu jíc íc h  (na př. ČSR 1 zá-
s ta č it  m ladším  závodnicím . vodník a td .) , p řesto  u k azu je  ja sn o u  ipře-

IT A L IE : T ak  jak o  Švýcaři m ěli i I ta -  vaThu R akouska; 
lové m alý počet závodníků v soutěži. Za ™ls tr °v,ství svě ta  v da 'san.tíh
p ředpokladu , že to byli je jich  nejlepší zá- v P odstatě  ukázalo, že sá ň k a řsk ý  sp o rt
vodníci a  závodnice, je  nu tno  říci, že jsou  v Československu je  pom ěrně na výši, a
p rů m ěrn é  výkonnosti a asi velmi těžko n aš i p ředn í závodnici se m ohli v Oslo
zasáhnou  v nejb ližší budoucnosti n ě jak  u m ís tit mezi 10 .-15 . m ístem  a v k la s ,fi-
p o d s ta tn ě ji mezi p rvenstv í R akušanů , ja k  aci národů, podle našeho názoru, na 3.
m i také po tv rd il závodník W a lte r  H o íe r  miJ* ' . „ v._ .. , , , ,
p ř i soukrom é rozm luvě. D oufejm e, ze v p říš tím  roce bude dána

našim  závodníkům  p řílež ito s t p o tv rd it
PO L SK O : U vážím e-li, že v K ry n ic i je  dobrou úroveň závodního sá ňkařen í, n a

v  provozu je d n a  z nejlepších  závodních m istro v stv í E vropy  v R akousku ,
d rah  ve s tře d n í Evropě, na k te ré  po lští M ILOSLAV BBLDA,
závodníci p řevážně tré n u jí, pak  je jic h  jíz - člen  čs. delegace.

PRÁCE V PŘECHODNÍM OBDOBÍ
Z ávěr h lavn ího  období je  vždy podně- dobí bylo více než úspěšné  ja k  po s tr á n -  

tem  k úvahám  jed n ak  o p rů b ěh u  h lavn ího  ce sportovní, tak  i po s trán ce  dalšího  roz-
období a  dále k  práci v přechodném  a  voje sáň k ařsk éh o  a bobového spo rtu . Ško-
p říp ravném  období. A právě le tošn í rok , da, že bobové období bylo ta k  n ásilně  za-
k te rý  je  rokem  10 . výročí osvobození Čes- staveno v d ů sle d k u  událo s tí v p rů b ěh u
koslovenské rep u b lik y  a rokem  I. celo- I. ce lostá tn í sp a rta k iá d y  — zim ní části,
s tá tn í sp a rtak iád y , nám  dává hodně p říle - P rá v ě  p o d sta tn ý  rozvoj h lavně sá ň k a ř-
ž ito sti k úvahám  nejen  o naší práci a  čin- ského  sp o rtu  nás zavazuje k p rvn ím  úko-
n o sti v době h lavní sezóny, ale také  p ro  lům  v přechodném  období. J e  to úkol,
naši další p rác i v přechodném  období bo- k te rý  nám  pom ůže při zvyšování výkon-
bového a sá ň k a řsk éh o  sp o rtu . H lavn í ob- n osti našich  p řed n ích  závodníků, to tiž  p ři-

i  19



m ět maše holbové a  sá ň k a řsk é  oddíly , a b y  k u d  se  tý č e  je jic h  výkyvnosti, a  'dále, že
pracovaly  podíle celoročního p lán u  a ab y  to  jsou  naše bobové d ráhy , k te ré  jso u
n eu sn u ly  po sku tečně  bohaté  h lavní se- ne jvětším  problém em  dalšího  rozvoje bo-
zóně. D át se se s te jn o u  ch u tí do p rá c e  bového sp o rtu  u nás. T om uto  p rob lém u
p ř i  cvičení tě lesné  p řip rav en o s ti závodní- je  tře b a  věnovat nejen  se s tr a n y  ú s tře d -
ků pom ocí všeobecné p rů p ra v y  v odd í- n í sekce, ale od k ra jsk ý c h  kom isí a od-
lech, s jak o u  jsm e šli do našich vrcho l- dílů co největš í pozornost. J e  nám  cel
ných  soutěží. J e  potřeb í, aby  všichni na- kem  jasné , že nem ůžem e vybudovat prvo-
š i závodníci a  závodnice navštěvovali p ra - tř íd n í bobovou d ráh u  v le tošn ím  roce.
videLně cvičení oddílu  všeobecné p rů p ra v y  Z toho důvodu je  p o tře b í op rav it a  zlep-
ve svých Z TJ. N a těch to  cvičeních se za- š i t  co nejvíce dosavadní bobové d ráh y
m ěřím e především  na výcvik s íly  a  o b ra t-  tak , ab y  odpovídaly těm  n e jzák lad n ě jš ím
nosit i a  p řip rav ím e naše závodníky  po tě- podm ínkám  bezpečného provozování bo-
lesné i duševní s trá n c e  na úspěšné sp ině - bového sp o rtu  u nás. U sáňkařsk ý o h  d rah
ní jedno tlivých  d isc ip lin  odznaku PPO V  je  nu tno  z lepšit zem ní ú p ravu  letn í, ab y
I. s tu p n ě  a  p říp ad n ě  i PPO V  II. stupně . p ř i  závodech b y ly  d ráh y  co n e jreg u lé r-
N ebude ke škodě, je s tliže  n aš i závodníci nější. B ude nu tné , aby  ú s tře d n í sekce
a  závodnice bu d o u  během  letn ího  období věnovala je š tě  větší pozornost rekon-
pěsto v a t též n ěk te rý  le tn í sp o rt. J e  na s tru k c i sá ň k a řsk é  d ráh y  z Je š těd u , je s tli-
nás, abychom  jim  doporučili spo rty , p ři jže se  chcem e d o b ře  zh o stit úko lu  po řada-
fcterých zesílí h lav n ě  b řišn í svalstvo, ta k  te le  m istro v stv í E vropy  v jízd ě  n a  sa-
důležiitý čin ite l p ř i  jízdě n a  san ích . Ze mích v roce 1958.
sp o rtů  je  to h lavně sportovn í g y m n astik a , K e sp lněn í všech těch to  úko lů  v p ře - 
n ěk te ré  d isc ip liny  lehké a tle tik y , jak o  ohodném  období nám  také  pom ohou k ra j-
Sprin ty , skok daleký a skok do výšky, sk é  srazy  cviěitelů  a závodníků, ja k  se
dá le  šp lh  po laně a td . To je  jeden  úkol p ro v ád ě jí na př. v k ra ji  L iberec. N a těch to
-přípravného období. D ruhý , nem éně dů- aktivech  nejenom  že seznám ím e ú čas tn ík y
ležitý , je  z ísk a t co největší p očet bobo- a cást í  učební lá tk y  podle celoročních
vých a  sáňkařskýoh  závodníků a závod- p lánů , a le sp ln ím e s nim i tak é  něk te ré
nic  na nácvik p ro stn ý ch  na I. ce lo s tá tn í d isc ip liny  PPO V  I. nebo I I . stupně . Zku-
sp a rta k iá d u . Splním e tím  nejen  závazek, šeností z těch to  srazů  je  tře b a  využít ve
k te rý  jsm e si dali na ak tiv u  b o b ařú  a  všech k ra jíc h , h lavně v těch, kde bobový
sá ň k a řů  ve V ysokých T a trách , ale do- a  tsáňkařský sp o r t začíná,
pom ůžem e tím  k u d ržen í v še s tran n é  fy 
sické p řip rav en o sti závodníků. T ak  jak o  ___________________________________________
jin é  spo rty , m usím e i m y v idět v I. ce
lo s tá tn í spartaik iádě událost, k te rá  m á _r_ _
mám ukázat, ja k  vysoká je  ú roveň naší R  U  i ,  fc,
sjednocené tělovýchovy a  spo rtu . Toto
jso u  dva m ejdůležitější úkoly  v p říp ra v - y  uplynulém  hlavním  období bylo koná- 
ném  období. P ř i  p lněn í těch to  úkolů  leží no 11 bobových závodů, k terých  se zúčast-
hlavmí tíh a  odpovědnosti na našich  cvičí- nilo celkem 276 závodníků. S ta tis tik u  sáň-
telích . A zde m ám e p říle ž ito s t si ověřit, kařských  závodů nelze dosud uzavřít, ně
ja k  p lní své úko ly  cvičitelé, k te ř í vyšli boť vzhledem k chladném u počasí a dob-
z prvn í ú s tře d n í ško ly  pro  ovičitele bobo- rým  sněhovým  podm ínkám  pořádali libe-
vého a  sá ň k ařsk éh o  spo rtu . J e  zapo třeb í, řečtí sáň k aři je š tě  v dubnu závody na drá-
ab y  k ra jsk é  kom ise hlavmě v přechodném  ze ve Smržovce,
období, s  ohledem  na ce los tá tn í sp a rta -
k iádu , věnovaly daleko větší p ozo rnost O prava: U výsledků z p řeboru  republiky  
činnosti cv ičitelů  bobového a sáňk ařsk éh o  1955 v jízdě na saních uveřejněných ve 3. a
sp o r tu  ve svých k ra jích . D ále je  nu tné, 4. čísle by ly  omylem uvedeny nesprávné
a b y  cvičitelům  pom ohli tak é  naši rozhod- ú daje  o těch. lim itech pro výkonnostní tř í-
čí, k te ř í  j is tě  nebudou během  letn ího  ob- dy získané na přeboru . Správné znění je
dobí nečinně p řih líže t k  naší p ráci, ale to to : v ka tegorii mužů zůstává první a
podle svého nejlepšího  vědom í a svědom í ” d ru h á  výkonnostní třída , v ka tegorii žen 
p ř isp ě jí  k dalším u zlepšení práce ve svých první výkonnostní tř íd u  získává 1.—4. zá-
odidílech, p říp ad n ě  v k ra jsk ý c h  kom isích. vodnice a  ve I I . v. t. 5.—8 . závodnice;

I  když u d rž e r í v šestran n é  fysické p ři-  v ka tegorii dvojic mužů I. v. t. 1 .—8 . dvo-
p rav en o sti naších závodníků a  závodnic je  jice, II. v. t. 8.—14. dvojice; v kategorii
¡nejpřednějším  úkolem , nesm ím e záporní- dvousedadlových saní žen I. výk. tř . zís-
n a t v přechodném  období tak é  na naše kává 1.—3. dvojice. Ve sm íšených dvojicích
d iá h y , b ohy  a saně. Ze zkušenosti h lavní získává technický lim it I. výkonnostní tř í-
sezóny  zjišťujem e, že starvba našich san í dy  1.—4. dvojice a  I I . v. t. 5.—9. dvo-
se m usí p řizp ů so b it san ím  rakouským , po- .iice.

20



^  -j- ■**,

opěrné přední nohy šikmo První, aktivní variant *1
vpřed. Jo to správné? spočívá v tom, že běžec po i
Jestliže odraz nohy byl do- odrazu vykyvuje nohu / "'■■■.
statečně velký, potom je lehce pokrčenou, takže se j
přípustné nepatrné vysu- nedotýká sněhu. Při tom j X'
nutí holeně opěrné nohy stehno švihové nohy před- I W
(Těrentěv — obr. 1.). stihuje uvolněnou holeň. ■
Příliš vysunuje holeň Kuz- Tímto způsobem se pro- i I
něcov, což při silném od- vádí klouzavý krok na dvě -* míf1"" ' ' ,
rázu není účelné — způ- doby: první doba — odraz, ; Jčádši* .5
sobuje to přepadání a ve- druhá doba — švih (kino- i 
de to i ko skluzu, při za- gram 2.)-  ̂ *
tížení obou nohou. Druhý, pasivní variant '

U některých mistrů spočívá v tom, že běžec
sportu holeň opěrné nohy po dorazu z počátku spouš- á|F
naopak zůstává šikmo vzad tí nohu dolů (lyže se leh- f| í
— koleno zůstává nad ce dotýká sněhu celou ^

(
špičkou nohy, toto zkracu- skluznicí) a potom ji za- •
je délku kroku, vede k ne- číná přenášet vpřed. Při i- ' “ C6v ,

využití pohybu. posunu nohy vpřed je ly- '!
Proto při zdokonalování že částečně zatížena vá-

techniky běhu nedoporuču- hou těla. Klouzavý krok se \  t | | |  " \ s
jeme ani nechávat holeň nyní provádí na tři doby: •• Í
šikmo vzad, ani přilítne první doba — odraz, dru-
vysunutí holeně ooěrné há doba — spuštění, a tře- Wt |
nohy vpřed. Především je tí doba — vysunutí nohy ~*á§j
dů’ežité provést silný, do- vpřed (kinogram 1 .).
končený odraz nohy, vě- První, aktivní variant,
novat velkou pozornost který používá mistr svě-
tiíkohv vnějším formám ta Kuzin, mistr sportu Ba-
pohybu, ale jejich kvalitě, ranov, Kozlov, Kolčin a Tento variant však vyža-

Jistě bude zajímavé se Anikin, je účelnější. Zleh- duje dosti velkou těles-
zmínit, že střídavý běh na čuje přepadání (pěrekat), nou zdatnost,
lyžích má dva varianty, zvětšuje sílu švihu, vy- Druhý, pasivní variant
Je to vidět na uvedených tváří podmínky pro větší, nejčastěji používá Těren-
kinogramech. pozdější přenesení váhy. těv a Oljašev. Je méně

;̂ 5 - :  ̂ »»■ ;

127



účinný, ale umožňuje hos- čení odrazu vyšvihují paže Musíme se snažit tyto ne
podařit se silou, proto je příliš vysoko a přímo dostatky, které mají vži- 
vhodné ho používat při vpřed. To není účelné. Pa- té, odstranit. Naši běžci 
obtížném skluzu a na ně- že přenášíme vpřed volně, musí častěji použfvat běhu 
kterých úsecích 50metro- mírně poohnuté, se spuš- s odpichem soupaž a kom- 
vé trati. těným loktem dolů. binovaných běhů v závis-

Zvláštnost v práci paží Naši přední mistři spor- losti na profilu trati a 
našich předních běžců ne- tu správně provádějí zá- skluzu. Nepochybujeme, 
zřídka také vede k ne- klady techniky běhu. V ně- že to zlepší jejich vý- 
dostatkům. Mnozí nedo- kterých prvcích techniky sledky. 
koncují odpich zápěstím a se dopouštějí větších chyb, F1ZKULTURA I SPORT, 
paže zůstávají v lokti které pokládají za svo- č. 12/1954 —
ohnuté. Někteří po skon- ji individuální zvláštnost. přeložila DP

Mezinárodní studentský lyžařský tábor 1955
Činnost Mezinárodního svazu studentstva je opravdu rozsáhlá a bohatá. Mezi 

jiným organisuje MSS mezinárodní studentské vědecké konference, prázdninové 
exkurse studentů do zahraničí, výměnu studentských kulturních delegací a pod.

K těmto akcím nyní ve stále větším Účastníci tábora byli rozděleni podle 
měřítku přistupuje také čilý mezi- výkonnosti do družstev, o které se sta-
národní studentský sportovní ruch. rali soudruh Ing. Václav Klozar a Míla
Tak na příklad v letošní zimní sezóně Jirsa. Skupinu běžců, ve které mimo
byly uskutečněny z popudu a pod pa- jiné byl Magne Finsrud, účastník me-
tronátem MSS dva mezinárodní stu- zinárodních závodů v Harrachově, a
dentské lyžařské kursy. První kurs, za- dále representantka NDR Gertrude
měřený k výcviku začátečníků, se konal Applt, juniorský mistr NDR 1954 Horst
začátkem ledna 1955 v Rakousku, Schlangart a mladá bulharská závodni-
v Semeringu — dějišti X. světových ce Zdravka Dimitrovova, vedl Felix
zimních akademických her 1952, za Chovanec. Ve skupině sjezdařů proká-
účasti četných zahraničních delegací. žali dobrou úroveň Rakušané, zejmé-
Uspořádáním druhého mezinárodního na Erika Eichler, akademická mistry-
studentského lyžařského tábora, zamě- ně Rakouska 1954. Všichni Rakušané
řeného pro vyspělé lyžaře a závodníky, byli vybaveni nejlepšími rakouskými
byla pověřena spolu s ÚV ČSM naše stu- lyžemi »Kneissel«, zn. Atom a Rekord,
dentská sportovní organisace DSO Pravým opakem byli studenti z Anglie
Slavia. a Francie, kteří tvořili družstvo za-

Kurs se uskutečnil v době od 13. do čátečníkl.
23. března 1955 v Jasné dolině pod Měřítkem výkonnosti účastníků tá- 
Chopkom. V chatě ROH se v té době bóra byly dva »domácí« slalomové zá-
rozléhala směsice různých evropských vody. Vítězem prvého se stal Fr. Novot-
jazyků. Pod vedením soudruha F. ný před Zd. Matějovským a Rakuša-
Ortciegra z ÚV ČSM a jeho zástupce nem Dietriohem F.ndlem. V druhém zá-
soudruha J. Kopala z ÚV DSO Slavia, vodě, který se konal již za účasti so-
strávili zde deset krásných a nezapo- větských lyžařů, prokázali tito své
menutelných dnů v družném výcviku umění a zvítězil Gaj Severin před Fr.
i zábavě studenti z Anglie, Bulharska, Novotným a Viktorem Kurbesovem.
Francie, Maďarska, NDR, Rakouska spo- V ženách byla v obou závodech první
lu s jedním Norem a českými student- Rakušanka Erika Eichler. Také běžci
skými závodníky, Velká škoda, že stu- si změřili výkonnost kontrolním měře-
denti Sovětského svazu se mohli zú- ním při intervalovém treningu a nej-
častnit tábora jen v posledních třech lepší výkon podal J. Balatka před Mag-
dnech. ne Finsrudem.

128



Velmi krásný terén pod Chopkom tuací naší republiky a jedna beseda byla
spolu s příznivým počasím a dobrými také věnována naší mládeži a ČSM. Ve 
sněhovými podmínkami napomáhal zbylých večerech se promítaly filmy,
zdárnému průběhu kursu. Všichni účast- rušné debaty se střídaly se zpěvem a 
níci se snažili získat navzájem od těch zábavou.
zkušenějších co nejvíce rad a zkušeností, 0 du ^  b lo louaen[ MInj nl
»odkoukat« jejich Jízdu a přivézt do vše<Th účastníků tábora vyjádřil fran-
ave vlast, nejvíce nových poznatku. To- couz student Grenoblů Ma
mu dodala mnohdy na zajímavost, ne- jj-Vjnd při večírku na rozloučenou:
znalost ciz, reci, ale , ta se dobrou vůli 1>Jsme vdě&  MezinSrodn!mu svazu 
a naíadou za pomoci tlumočníku snad- sllldentstua a československým mlá-
no pre on va a. dežnickvm organisacím za uspořádání

Lyžařskou cast kursu vhodné doplno-i ~ . w p v , ť A tohoto tabora Je mozne, ze zapomene-val večerní program. Ve formě besed a . , . , ,
diskusí byli zahraniční účastníci se- me’ Jsmp tady spali a jedli,^ ja
známeni s čs. tělovýchovou a sportem, jsme lyžovali, ale navázaných přátel-
zejména s problematikou studentského ských styků, jež jistě přispějí k posí-
sportu, s geograficko-hospodářskou si- lení míru, nikdy nezapomeneme!«

CO BUDE SE ZÁVODEM VE SJEZDU?
O. K U K H Á N EK

V roce 1927 navštívil Angličan Arnold Lunn Sv. Anton na Arlbergu, aby sl 
prohlédl tehdy již známou lyžařskou školu Hanese Schneidera. Před návratem 
do Švýcarska napíchal na svazích pod St. Christophem slalom, první novodobý 
slalom, který byl v Rakousku postaven. Školní mládež byla slalomem nadšena a 
o rok později v roce 1928 byl ve Sv. Antonu proveden první veřejný závod v nové 
lyžařské kombinaci, ve sjezdu a slalomu, pro který Lunn, respektive Ski Klub 
Kandahar věnoval pohár. Tak vznikla nejstarší a dnes jistě nejpopulárnější ve
řejná soutěž v alpské kombinaci, t. zv. »Arlberg—Kandahar—Rennen«.

Ú spěch prvn ího  sdruženého  závodu sjez- sáhované na m ezinárodních  sjezdových
dového přim ěl M ezinárodní lyžařskou  fe- tra tíc h  v létech  tř ic á tý ch  se pohybovaly
d e rac i (F IS ), aby  ja k  sjezdu, ta k  sla lom u kolem  50—60 km za 1 h o d in u ; dnes se
d a la  m ezinárodní uznání. O uznán í sjez- ty to  ry ch lo sti p ř ib ližu jí lOOkm h ran ic i,
du  nebylo  pochybnosti, avšak  k rá tce  p řed  S jezd ař ř ítíc í se stok ilom etrovou  rychlos-
zahájen lm  zasedání F IS  v Oslo v r. 1930 tí po spádnici do údolí ovšem dobře ví,
dohodli se Švédové, N orové a F inové n a  že za každou te rén n í vlnou naň číhá ne-
spoléčné schůzi h lasovat p ro ti uznán í s la - bezpečí, k te ré  se mu m ůže s tá t  osudným ,
lom u. N akonec však přec vše dobře do- O dvahu a  s ta tečn o st, se k te ro u  jd e  sjez-
p ad lo ; v r. 1931 bylo provedeno prvn í d a ř  do závodu, lze sro v n a t opravdu již  je n
m istro v stv í svě ta  v alp ské  kom binací a  od s odvahou au tom ob ilisty , m o tocyklisty  ne-
zim níeh o lym pijských  h e r  v G-armísch bo bob isty . Dochází k častým , někdy
P a r te n k irc h e n u  v r. 1936 s ta ly  se sjezdo- i k trag ick ý m  úrazům  a  neud ivu je  proto,
vé d isc ip liny  p odsta tnou  součástí zim ní- že se světová ly ža řsk á  v e ře jn o st znovu a 
ho  o lym pijského  prog ram u . , znovu vrací k them atu  pro a  co n tra  sjez-

Sjezdové d isc ip liny  jsou  tud íž  ve srov- du jak o  závodní disciplině, 
nán i s k lasickým i d isc ip linam i pom ěrně O stře  odm ítavé stanovisko  ke sjezdu  za- 
m ladým  odvětvím  lyžařského  závodního stá v a jí S kandinávci. Je jic h  m luvčím  se
sp o rtu . O to m o hu tnější by l je jich  vývoj s ta l N or E in a r  B erg land , člen sjezdové a
v posledních 25 letech, vývoj, k te rý  nebyl slalom ové kom ise FIS , k te rý  na počátku
zcela p řím očarý  a k te rý  zdaleka  je š tě  le to šn í sezóny oficiálně nav rh l š k r tn u tí
nen í ukončen. sjezdu  jak o  závodní d isc ip liny  a  jeho  na-

Hlavn.tm znakem  tohoto vývoje je  ne- h razen í obřím  slalom em . Tím  se odpůrcům
u sta le  s tupňovaná rych lost, zejm éna u zá- sjezdového sp o rtu  dostává  přím ého zá
vodu sjezdového. P rů m ě rn é  ry ch lo s ti do- s toupen i v m ezinárodní lyžařsk é  federaci,

129



in stitu c i, k te rá  v poslední in stan c i řídil a  vhodné t r a tě  a  je j í  dokonalou úp ravou ,
je  odpovědna za vývoj lyžařského  sp o rtu  Nelze sjezdovat v lesních  průsecích  pose-
v m ěřítk u  m ezinárodním . P ro ti  S kand i- tých  železným i sto ž áry  od vysokého n a -
navcům  se o stře  s tav ě jí S tředoevropané, ze- pěti. N elze tak é  sje zd o v a t v p růsecích  p ří-  .
jm éna R ak u šan é  a Švýcaři. O ficiáln í s ta -  liš úzkých. P ro  obří slalom  p řed p isu jí
novisko rakouského  lyžařského  svazu lze p rav id la  lyžování trať  nejm éně 30 m širo -
sh rn o u t asi tak to . J e  tře b a  rozlišovat m e- k o u ; sjezd  vyžaduje tra ť  jis tě  je š tě  širší,
zi sjezdem  m užů a  sjezdem  žen. N abraže- V ím e ovšem., že i na  tra tíc h  s p řed ep sa 
ní sjezdu  žen obřím  slalom em  se zdá b ý t nou š íř í m ůže d o jít k vážným  nehodám
nevyhnu te lným , avšak sjezd  m užů m usí vzhledem  k tom u, že závodníci nejezd í
b ý t zachován. P ro  těžké tra tě , ze jm én a  s třed em  d ráh y , nýb rž  velm i často  b lízko
pro m istrovstv í svě ta  a o lym pijské h ry , je  o k ra je  lesa. J e  p ro to  n u tn é , ab y  a u to ř i
možno zavést kvalifikačn í jíz d y  a  vy lou- sjezdových t r a t í  si zvykli s ta v ě t více kon
čit ony jezdce, k te ř í svou výkonností ne- tro ln ích  b ran , a tím  trať  učin ili bezpeč-
do rostli rych lým  tra tím . S te jn é  je  stáno - nou.
visko Š výcarů  a obdobné bude j is tě  s ta -  S jezdový závod je  závodem  rych lostn ím , 
novisko F rancouzů . S tanovisko Sovětské- j e zkouškou odvahy a  techn ick é  vyspě losti 
hio svazu dosud znám o nen í. jezdcovy, je  zkouškou jeho  fysické p ři-

A ta k  s to jí p ro ti sobě dvě o stře  v ýhra- p ravenosti Závod ve sjezdu  však n ik d y  a
něná stanoviska, -stanovisko severských  za za(j n ycb okolností se nesm ý s tá t  h ro u
s tá tů  nem ajících  Vhodných te rén ů  a p ří- s nevyP °č ita te ln y m  nebezpečím . T ak to
lež ito sti ke sjezdování, avšak země s d lou- chápaný  závod, p rovedený na bezpečné
holetou  a bohatou  trad ic í v k lasických  sjezdové dráze, n e n í o nic nebezp ečn ě jší
d isc ip linách, a stanovisko  zemí z alpské nez k te rý k o liv  jin ý  d ru h  ry ch lo s tn íh o  zá- 
oblasti, jichž dom énou jsou  p ráv ě  d isc ip li- . . .  .
ny  sjezdové. Pokusm e se  n a jí t  o b jek tivn í Mám za to, že r is ik o  urajzovosti ne tkv í 
p ravdu! v P °vaze sjezdového závodu, ale p ře d e 

vším  ve sjezdové dráze a  v je j í  úpravě.
Nelze u p řít, že sjezdový .sport je  p ro- N estačí u p ravovat tra ť  jeden  až dva d ny

vážen značnou úrazovostí, okolnost, k te rá  p řed  závodem ; sjezdová d ráh a  m u sí b ý t
je  hlavním  argum en tem  oponentů  sjezdu . od podzim u ,do skončení h lavního závodiní-
A však nerozřešenou  dosud zůstává^ o tázka ho období pod neustálou  kontro lou. O b-
zcela zásadní povahy, to tiž  zda těžké^ pá- zv láštn í pozornost je  n u tn o  věnovat s jez 
dy a  zraněn í p ři sjezdu  tkví v sam otné po- dové tr a t i  v době tran in g u . J e  znám o že
vaze té to  sportovn í d isc ip liny , jin ý m i sto- k  nejvážnějším  ú razům  dochází n ikoliv
vy. je -li ú razovost nu tn ý m  průvodním  zje- y závodě, aIe p rávě při tren in g u . T re n in g
vem sjezdování, k te rý  nelze vy loučit an i má jen  te n k rá t  opravdový sm ysl, je -li p ro-
om ezit, anebo je -li p říč in u  ú razovosti váděn za s te jn ý c h  podm ínek jako  samo-t-
nu tno  h led a t tak é  jinde . ný  zd.vod Je s tliže  se však tra ť  po tr e n in -

V roce 1.952 by ly  zim ní o lym pijské  h ry  gu zcela nově u p rav í (o d stran í boule, za-
p o řád án y  v N orsku  v N orefje llu . V elitelem  hází k o ry ta  a pod.), stáv á  se, že závodník
a  au to rem  sjezdové t ra tě  by l sám  E in a r  nezvládne zvýšenou rych lost, p ř i  k te ré  ipak
E erg lan d . Měl .k disposici celý p luk  vo- jed e  závod. J e  sam ozřejm é, že i závodník
já k ů  a  dělal, co m ohl. U m ělé m antinely . nese odpovědnost za p rů b ěh  závodu. Je s t-
slam ěné p o lš tá ře  na sloupech vysokého liže si jezdec v tre n in g u  n ep ro je l tr a ť
napětí, s tro m y  a sk a lisk a  obalená slám ou v závodním  tem pu, nem ůže v ydržet zvý-
svědčily  o nebezpečenstv í tra tě . A p řesto  šenou ry ch lo st a  zvýšenou fysickou  n á -
se jezdci v 90kilometirové ry ch lo sti v rh a li m ahu, k te rá  je j čeká v závodě. Jezdec,
do lesních p rů sek ů  s b ezp řík ladnou  od- k te rý  v závodě chce p říp rav u  n a h ra d it  od
vahou. T e n k rá t s e . po prvé na h laváah  vahou, nepochopil sm ysl sp o r tu  a nebez-
jezdců  ob jevily  ochranné přilb ice , znám e- pečně zvyšuje  risiko  úrazovosti. To se t ý 
ní, že i jezdci pok ládali trať  za nebez- ká především  m ladších  a nezkušených zá-
pečnou. T otéž se o 2 roky  později ppakio- vodníků, jim ž by  dobrou  radou  m ěli b ý t
vato n a  m istrovstv í svě ta  v Are ve Švéd- nápom ocni tren é ři.
sku. J e  nesporné, že tak to  budované t ra -  L y žařsk á  p rav id la  v y daná F IS  a  ta k é  
tě  jsou  plné vážných ris ik  a  že n epůsob í naše p rav id la  lyžování d ávají au to rů m
zvláště povzbudivě. P ád  na o tevřené p lán i tr a t í  do sta tek  m ožností a p ro střed k ů , ab y
i ve velké ry ch losti z říd k a  kdy zavin í váž- sjezdovou trať  p řizpůsob ili technické vy-
n ě jš í z raněn i jezdce. Zcela jin á  jsou  ovšem spě losti závodníků. K aždou t r a ť  lze v zá-
r is ik a  při nárazu  na strom , n a  sk á lu  nebo sajjě u p ra v it ja k  pro jezdce s vysokou vý-
na jakouko li jin o u  pevnou p řek ážk u . konností. ták  pro jezdce s výkonností p rů -

P rim á rn í povinností p ři každém  závodě m ěrnou. P ostaven ím  kon tro ln ích  b rá n  je
ve sjezdu  tud íž  je  a zůstává elim inovat možno se vyhnou t nebezpečným  m ístům  a
o b  j e k t i v n í  nebezpečí vyh ledán ím  zm írn it nad m ěrn é  ry ch lo s ti. N a m istro v -

130



stv í sv ě ta  a  na velkých m ez ¡národní tíh zá- a  dovolených ry ch lo stí, k le sá  p o če t sjeiz-
vodech je  trať  ovšem n u tn o  p řizp ů so b it dařek  rok od roku. T en to  vývoj je  peč-
ne jv y sp ě le jš ím  jezdcům . T otéž o la tí o s tá t-  livě sledován a F IS  v p říhodné době ne- 
ních m istrovstv ích  jedno tlivých  zemí, kam  bude v áh a t u č in it p ron ikavá op a třen í k  tzá.
podle mého názoru  p a tř í  zas jen  nejvý- ch ráně a lpského lyžařského  sp o r tu  p ro
konnější jezdci. __ ženy.

Ve sh rn u tí lze o sjezdovém  závodu říci, Nevím, zda a  do ja k é  m íry  bude n aše  
že mu jis tě  nelze o d ep řít jeho  ex istenčn í ly ža řsk á  veře jn o st so u h la s it s m ým i vý-
oprávnění. Závod ve s jezd u  také  nelze vody. N ávrh  N ora B e rg lan d a  n a h ra d it
označit za  závod m im ořádně nebezpečný, sjezd  obřím  slalom em  m á zcela u rč itě  i své
pokud je  dobře p řip raven , pokud je  p ro - positivn í s trá n k y  a n a jd e  j is tě  i u nás
veden ve vhodném  te rén u  a je -li sjezdová četné zastánce. Mým úm yslem  toliko by lo
trať  p řizpůsobena techn ické vyspě losti upozorn it lyžařské  pracovníky, tre n é ry  a
jezdců. To vše p la tí pro sjezd  m užů. s jezdaře  na ak tu á ln o s t předm étného  th e-
0  sjezdu  žen p roh lásil nedávno p res id en t m atu , aby  nás p říp ad n é  rozhodování v Me-
F IS  M arc H odler, že sp o r t vyžadující od- z inkrodní lyžařsk é  federaci o tak  závažné
váhy  ženy zvlášť n e p řitah u je . P ře sto že  otázce nezastiihlef n ep řip raveny . Mé v las t-
pro  závod ve sjezdu  žen b y ly  vydány  n í stanovisko  je  stanov iskem  ryze oisob-
zv láštn í předipisy ohledně vybaven í t r a t í  ním .

Za obnovení lyžařské tradice v Jilemnici
MILADA MEČIŘOVÁ

V dřívějších letech byla Jilemnice z Jilemnice a okolí ve všech disciplinách,
známým místem závodů a spolehlivým Výsledky jednotlivých kategorií jsou
dodavatelem lyžařských závodníků. Její velmi zajímavé,
tradice, sahající skutečně do začátků čs.
lyžař ství, byla přerušena druhou světo- B ě h :
vou válkou a od té doby se prakticky
nevzpamatovala. Často se mluví o tom ^ kí.ánek, SSD Vítkovice, l i ,36
proč? Staří funkcionáři přestali praco- min. 
vat a mladí nezačali. Tak to bylo nejen 
v Jilemnici, ale na př. i v Novém Městě
na Moravě a leckde jinde. Chybou také T * .
bylo, že jsme měli až dosud v terénu 
mezi tělovýchovnými pracovníky při 
ONV množství tělovýchovných tajemní- ..

správně v místě, v kterém pracovali, a 
tak nedovedli podchytili hned od za- *“
čátku sport, který v tom místě byl do- S .Ilpk
máčí. A tím nám vznikly přerušení a 
nedostatky, které dnes překlenout dá

K překlenutí všech těchto a jiných ||P’
chyb na různých místech je třeba před- |  *
ně to, co se konečně l e t o s  p o v e d -  ] |
1 o v Jilemnici: spolupracovat staří ? 1
funkcionáři s mladými a skutečně za -  I čjjĚĚ&

A tak po mnoha letech Jilemnice — \  S M
lyžařský oddíl Slovana Jilemnice uspo- * »|||P N.
řádal koncem února první z á v o d y .
A to docela symbolicky — závody mlá- •“
deže. I přes špatné počasí (sníh, vítr) 
zúčastnilo se závodů téměř 150 dětí

131



;

{ ......... ................... ..„■ . I

2 km: 1. Faistauer, SŠD Vítkovice na sněhovém můstku, skoky 16,5 m max. 
10,50 min. A zde jsou v Jilemnici před úkolem na

2 km: 1. Žalská, SŠD Vítkovice 11,24 léto: postavit malý treningový můstek, 
min. aby chlapci mohli ve výcviku pokračo-

1 km: 1. Hykyš, Jilemnice. vat a nemusili zanechat skokanské slá-
1 km: 1. Skálová, SŠD Vítkovice. vy proto, že jim ten starý můstek »na
700 m: 1. Mánek V., SŠD Vítkovice. Kozinci« spadl. I ve sjezdu se závodilo,
700 m: 1. Erlebachová, Jilemnice. ovšem jilemnické terény jsou málo

sjezdové, takže, kdo u toho vytrvá, musí 
Vidíme z toho, že v běžeckých disci- si za náročnějším terénem dojet do blíz-

plinách převážně vítězí mládež přes- kého okolí.
polní, která dojíždí do školy na lyžích Bilance po závodech byla celkově vel- 
nebo dochází v létě pěšky, takže má mi radostná. Vždyť z ničeho nic získat
pravidelný trening zajištěný. Jsou to 150 dětí pro závod, je úspěch! Nejmlad-
právě příslušníci sportovní školy mlá- ším závodníkem byl Mirek Tryzna (ka-
deže ve Vítkovicích, kde je s nadšením tegorie r. 1949 — ml.), který s radost-
vede soudruh učitel Č. Kožíšek. A lak nou tváří vítěze si šel pro cenu.
stejná jména, která jsme kdysi slýchá- A i když si jilemničtí diváci odvykli 
váli v čs. lyžařství, se nám vyskytují chodit na závody a zapomněli svoje staré
znovu, neboť se dědí i s lyžemi a tak »Ať to frčí!«, důležité je, že jsou tu no- 
právě vzniká tradice. ví závodníci (Eva Benešová, Vajka Me-

Bylo radostné všechny ty »nové zá- čířová a jiní) a že jsou tu pracovníci, 
vodníky« pozorovat, jak vážně bojují a kteří se o ně začínají starat, 
jak pěkně přirozeně běží všichni, ti nej- A zde stojí před úkolem jilemničtí 
menší i větší. učitelé tělocviku, kteří mají před očima

Ve skoku prostém zvítězili Franců, ty talentované chlapce a dívky, aby se
Ott a Čech pěknými skoky. Skákalo se hlavně oni víc o ně starali, aby oni vši-

132



chni pracovali tak dohře jako s. učitel čatém a obracet se o pomoc na okresní-
Tryzna. A co se funkcionářů týká, je ho tělovýchovného tajemníka, který
tam ted několik mladých soudruhů, jistě v tomto novém úkolu za obnovení
kteří už to nesmějí pustit z ruky. Jedná jilemnické tradice pomůže a naopak
se tu o uspořádání závodů nejen pro sám půjde dobrovolným pracovníkům
mládež, ale i pro dospělé. Jilemnice ský- naproti, protože on jako my všichni si
tá skutečně nedoceněné terénní mož- dobře uvědomuje, že nová, obnovená
nosti a jistě všichni sami měli radost lyžařská tradice v Jilemnici bude mít
z tratě, kterou postavili na štafetový v tělovýchově význam nejen krajový,
závod a která potřebuje jen ještě v létě ale i celostátní. Přejeme jim všem
»projít«. Je třeba nepřestat v právě za- hodně úspěchů!

O zkušenostech z utkání 
„ DSO Slovan -  DSO Slavia

FELIX CHOVANEC

Lyžařské soutěže ve formě utkání nostech. Nikdy by však neměl klesnout
dvou nebo více celků jsou velmi dobrou pod určité minimum (6—8 závodníků
formou zlepšování a rozvoje závodního v disciplině za DSO). Vždyť náklady na
lyžařství. V poslední době se tato utká- rozhodčí, technický personál a jiné jsou
ní začínají užívat a vžívat, nemají takřka stejné, ať už startuje 10 nebo
však dosud ustálené a oficiální směr- 50 závodníků. Je však třeba také sta
nice a řády. Počátkem tohoto způsobu novit určité maximum. Je nutno při-
závodění v poslední době můžeme po- hlížet k úrovni a jakosti soutěže. Málo-
kládat utkání lyžařských celků LJDA a která DSO může, myslím, postavit více
Volkspolizei Berlin v lednu 1953. než 10 vyrovnaných závodníků ve všech

Letošní sportovní kalendář lyžařských ■Jísciplinšeh Větší počet závodníků by
soutěží byl obohacen o několik tako- sice fiedčil o masovost, ale úroveň

- . ' ' tz —i.' u - j  , souteze by poklesla. Nehlede k tomu,vych utkaní. V příštích závodních ob- - , , /  /  , ,  , . , .  u
dobích bude těchto vzájemných střet- “  y výkonnostní třídy

prospěchu. ̂ vedu-Ii^de » ' z  t š e -  T u ^ k f a ffL .f  „ ’__ „ používali k nominaci na utkám kraj-nosti a poznatky získané v pnprave a - h J .
průběhu utkání DSO Plován—DSO Sla- b y L
via na Pustevnách ve dnech 20. až Nejvhodnějším se tedy ukazuje, bu-
27. 3. 1955. deme-li tato utkání organisovat ve

, , - formě troj-, případně čtyřutkání.
Jedním z;problemucktere jsme resili, „  jednotlivíJch disciplinách bude star-

byl počet clenu družstva pro každou J . y vyrovnanějších závodníků,
disciplinu. Bylo zde někphk eventualit kž a  získá J  kvaliti a
a navíc jesle, zda ma rnit družstvo ná- závodnIky bude přitažlivější. Rovněž

Sem “  V d  c S k o ^  ¿ S t r ^ d S S  yylohy 5 -^adou  rozhodčích
zfwslý na v ce Š l í c h  na fi- ? &„ J . ~ - , dou menši a z toho důvodů nebude tez-

’ a J J ke tato utkaní dobré finančně zajistit.
------  Nemalá úloha zde připadá lyžařské

_ . sekci tělovýchovného oddělení ÚRO,
Hodnoceni mezinárodních za- která by řídila a koordinovala spolupráci 

vodů (Harrachov, Zermatt a dal- jednotlivých DSO.
ší) budeme postupně přinášet Mnoho jsme diskutovali 0 tom, zda 
v dalších číslech měsíčníku má být družstvo postaveno s náhrad-
»Lyžařství«. niky nebo bez nich. Dnes je možno říci,

133



že obdobně jako to praktikují gym- DSO, trenér může nasadit podle zvo- 
nasté při soutěžích družstev, kdy sou- leně taktiky závodníky na jednotlivá
těží osmičlenné družstvo a šest nej- čísla podle jejich skutečné nebo pří-
lepších je bodováno, i v lyžařských pádně podle jejich momentální výkon-
soutěžích bude tento způsob velmi vý- nosti. Na tratích tak bojují mezi sebou 
hodný. Už z toho praktického důvodu, závodníci vyrovnaných kvalit.
že na utkání mezi DSO zveme závod- ........ ~ , ... - -. , , Většina DSO nemá stejne kvalitní zámky z cele republiky a tu se mnohdy , - . . .  . v  , , , , , ,  ... . ~ . . . . . . . . .  \  vodníky ve všech disciplinách. Velkýmstava, ze mnozí z nich, i když ucast , , , - ,, . . . ~ \„  ,_ . /  _/ _. kladem utkaní mezi DSO je pravé tapřislíbí, nemohou z toho nebo onoho , . . . > . . ., , - , . ,- skutečnost, ze tato utkaní velmi dobrédůvodů přijet. S náhradníky musíme ,, .. ,. ’. , , ................. ... .. , ... 1 , -- • . odhalí disciplinv. ktere jsou jejich sla-tedy počítat a je jisté lepši, jestliže , .  . . _  - * ,  .. J - ť . j -  -J ,- í  , .. . , binární. I my ve Slávu na zaklade prese mohou souteze zúčastnit jako cle- , . . - . . , , .. . z ,-,,, - . , . J,. . boru i veřejných závodu isme vedehnove družstva, nez aby jeli mimo . , . , J •: J - , ,
soutěž ° s‘a°e urovni a malém poctu našich

skokanů a sdruženářů. Ale teprve utkání
Hodnocení dosažených výsledků bylo se Slovanem nám tuto skutečnost ukáza- 

dalším problémem. Zde je zase mnoho lo v pravém světle a donutilo nás k ná- 
možností, jakým způsobem výsledky, pravným opatřením, abychom při příš- 
to jest umístění jednotlivých závod- tich utkáních měli i v těchto discipli- 
níků, přepočítávat na body, a tak vy- nách dostatečný počet dobrých repre- 
hodnotit sílu soupeřů. Jako vzor nám sentanti.
zde může sloužit bodování při lehko- Jedním z mnoha kladů utkání také 
atletických soutěžích, kdy se bodují na bylo, že zdůraznilo všem závodníkům 
příklad čtyři místa body 5, 3, 2, 1. Je jejich příslušnost k DEIO, za jejíž barvy 
kladen zřetel na to, že první místo je startovali, a stmelilo závodní kolektivy 
cennější. V lyžařském utkání při osmi- jednotlivých DSO. Jednotlivci si byli 
členných družstvech a při bodování vědomi toho, že nebojují jen o své lepší 
prvých šesti, t. j. celkem dvanácti zá- umistění, ale také pro vítězství svého
vodníků, by mohla být lépe hodnocena družstva, za svou DSO. A radovali se
prvá dvě místa a pak by bodování vy- z úspěchu každého kamaráda svého 
padalo takto: 15, 12, 10, 9 až 1 bod za družstva jako ze svého, 
místo první až dvanácté. Při dvou tří- , . , , , , .
členných štafetách za DSO pak 30. 18, Take Pro trenery mámená utkám ne- 
10 a 6 bodů za místo první až čtvrté malÝ přínos. Při přebornických a ve-
(dvojnásobek místa prvního, čtvrtého, řejných závodech je úloha trenéra dů-
osmého a desátého). Hodnocení výsled- ležitá a odpovědná. Ale teprve při 
ků podle lyžařských výpočtových tabulek utkání, kde nejde jen o umístění nebo 
by neukázalo správný poměr sil soutěží- vítězství jednotlivce, ale o úspěch ce- 
cích celků. Vyjádřilo by sice lépe roc- lého družstvai v2růstá vý2mim a oil- 
dily ve yykormost, mez, jednotlivými ědnost trenérovy práce. A s vě(3!
závodníky v disciplině, ale skresulo by r _ . 1, u. , - . ,
poměr sil mezi jednotlivými disciplina- odpovědnosti vzrůstá tóike jeho auto- 
mi. Nehledě k tomu, že štafetové zá- rita, projeví se jeho péče o závodníky 
vody nemůžeme podle nich vůbec vy- 3 ve výsledcích závodu pak jeho dobrá 
hodnotit. práce.

Bylo také nutno najít jednotné sta- Závěrem bych chtěl říci, že již sa- 
novisko k losování a k »nasazováním motný fakt každým rokem většího 
předních závodníků. Bylo mnoho názorů počtu vzájemných utkání svědčí o je- 
co a jak. Přiklonili jsme se k tomuto jich velkém vý7namu a o k ,adechi které 
způsobů: losovalo se pouze o to která ■' sebou fln4šejl Je t0 nutné, ab 
DSO bude mít lícha nebo suda čísla, a . , . ,  !  x. ,, ť  /
takto vylosovaná čísla trenér DSO odP°vedni činitele organisovali tato 
si obsadil svými závodníky. Tento zpú- utkání na těch nejlepších základech a 
sob má zase řadu výhod, jako takřka přispěli tak k dalšímu růstu našeho 
naprosto stejné podmínky pro obé závodního lyžařství.

134



PŘEBORY LYŽAŘSKÝCH  ŠKOL DOROSTU
ZD EN ĚK  PELC

V únoru  uspořádala  SŠD lyžování ve chov) 307,1 bodu. — I. t ř . : K raus H era ld
V rch lab í lyžařské p řebory  SŠD. Po loň- (V rchlabí) 299,1 bodu. — II . t ř . : Špindler
skýcli přeborech k ra jsk ý ch  pozvali jsm e le- (V rchlabí) 314,1 bodu.
tos všechny SŠD z Cech a M oravy. L y- 0 b ř í  sIaiom _  chlapci: p říp rav k a : 1. 2. 
žařskych přeborů  se zúčastnilo  12 lyžař- M alotínský (SŠD V rchlabí) 32,8 — dívky:
skych škol a v jednotlivých závodech stá r-  H ejcm anová (SŠD Svoboda) 35,2 — chlap-
tovalo celkem 231 závodníků. Závod v běhu c i . 1# 2. Razl (H arrachov). _  r . tř íd a  clil.:
pro kateg . p říp ravku  &e konal ve V rchlabí. R H anuš K am il (SgD V rchlabí) -  I. tř íd a
závod ve skoku a v běhu pro I  a II . t ř .-  dívk L H ejcm anová (SŠD Svoboda) 48,G
d u  se konal ve Sp.ndleroye M lýne. Zavo- _  n  tř íd a  ch l. . L  Cerm an Zdeněk (SŠD
<dy proběhly hladce, bez urazu, ačkoli or- Svoboda)
gan isačně  m ěly nedostatky , protože celé 
.závody nakonec m usili zajišťovat in s tru k 
to ři vrchlabské školy, když činovníci AZNP ’
V rchlabí pro své úkoly na pracovišti se ne- .
m ohli závodu zúčastn it. Jak o  pomocní 
funkcionáři se dobře osvědčili žáci vrch- 
labské školy. P ro  p říš tí rok bude nutno
te n to  závod dobře za jis tit, protože se dá M
předpokládat, že se na s ta r tu  objeví ješ tě
větší počet sta rtu jíc ích . V »

Závod přinesl největší úspěch SŠD v No
vém M ěstě na Moravě, je jíž  žáci zvítězili i •
v běžeckých disciplinách tém ěř ve všech 
závodech. V celkovém hodnocení škol zví
tězilo Nové Město před SŠD V rchlabí a í
Svobodou nad Úpou. Na dalších m ístech se i
um ístily  SŠD Vítkovice, H arrachov, Tan- 
vald, Jilem nice, Jablonec, Vysoké a td . Tak 
jako  ukázali N ovom ěstští převahu v běžec
kých disciplinách, tak  zase K rkonošáci |
z V rchlabí, ze Svobody, z H arrachova a  ,
% Vítkovic byli lepší v technických discipli- ^

te r  (SŠD Tanvald) 10:15, d ívky : O ndráčku- * j

5 km : 1. P e la j J .  (Nové Město) 20:35^ I. 
t ř .  d ívky : 3 km : 1. H rabcová (Nové M ěsto).
I I .  tř .  clil.: 10 km : F ia la  Jos . (Nové Měs
to) 39:15. — dívky II . t ř . :  5 km : S te jska- M otejlek z H arrachova, k te rý  se um ístil 
lová (Nové Město) 23:14. r  ka tegorii p říp ravky  na 2. m ístě. Velmi

Skok p rostý  — p říp rav k a : B ázi (H arra -  dobře vede lyže.

Na četné dotazy našich čtenářů sdělujeme, že měsíčník »Lyžařství« 

možno objednat a předplatit pouze u Poštovní novinové služby, u každého 

poštovního úřadu a přímo u poštovního doručovatele.

1S5



ZPRÁVY Z KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

J i h  o č e š i  u v í t a l i  č s .  l y ž a ř e .  J ih o česk é  ly ža řs tv í si vede v posledních  
letech  opravdu  dohře. P racovníci k ra jsk é  sekce vedené soudruhem  Josefem  Bízkem  
tvo ří so udružský  a dohře p racu jíc í ko lek tiv , k te rý  se s ta rá  o rozvoj ly ža řs tv í v k ra ji  
s opravdovou pečlivostí. V je jich  práci j im  pom áhá několik  okresn ích  sekcí a ly ž a ř
ských oddílů , z nichž v té to  práci na p rvním  m ístě  nu tno  jm en o v a t S p a rtak  ČZ S tra k o 
nice. T u to  sku tečn o st vzala k ra jsk á  sekce v č .  B udějovicích  v úvahu  tak é  v le to šn í 
sezóně a u sp o řád a la  ve S trakon ic ích  hesedu  s našim i re p re se n ta n ty - ly ž a ři. Sekce KVTVS 
v Č. B udějovicích již  po t ř i  roky  končí svou sezónu pořádán ím  besed pro spo rtovn í 
v e ře jn o st. L etos pozvala m istry  sp o rtu  Ja ro s lav a  C ardala  a  M ildu B ělonožníka a  uspo
řá d a la  dne 20. dub n a  tu to  spo rtovn í besedu  ve S trakonic ích . Oba re p re se n ta n ti  p řije li 
do C. B udějovic a hned po svém p říjezd u  by li v doprovodu p řed sed y  lyžařsk é  sekce 
KVTVS p ř ija ti  p ředsedou  MNV v Č. B udějovicích soudruhem  F r . P ilouškem  na rad n ic i.
0  zájezd J a r .  C ardala  a M il. B ělonožníka p ro jev il zájem  též Čs. rozh las v č .  B udě jo 
vicích, k te rý  natočil s n im i rozhovor na zvukový pás. J ih o č e ští ly žaři si návštěvy  našich 
p ředn ích  ly žařů  op ravdu  vážili. Do posledního m ísta  nap lněný  sál Závodního k lubu  
ČZ S trakonice u v íta l m ilé h o sty  bouřlivým  potleskem . Po u v ítán í p ředsedou  oddílu  
uvedené jed n o ty , k te rý  odevzdal soudruhům  Cardalovi a  B ělonožníkovi upom ínkové 
dárk y , pozdravil strakon ickou  spo rtovn í v e ře jn o st p řed sed a  sekce soudruh  Jo s . B ízek. 
J a r .  C ardal vypravoval o svých zájezdech do ciziny , h lavně pak  o zájezdu čs. ly ža řů  
do SSSR, Mil. B člonožník pak  o závodech le tů  vzduchem , k te rý ch  se v le to šn ím  o b d o b í 
v O berstd o rfu  sám  zúčastn il. Oba m ěli ve strak o n ick é  spo rtovn í v eře jn o sti vděčné 
posluchače. Po d iskusi, k te rá  se po je jich  p řednášce  rozv inu la , b y ly  p ro m ítán y  film y  
z le to šn í zim ní sp a rta k iá d y  ve V ysokých T a trách . , -K .

P ě k n é  ú s p ě c h y  m l a d ý c h .  Po skončen í' h lavn ího  období v lyžování v T a 
tra m i Jílové  u D ěčína využili p řís lu šn íc i lyžařského  oddílu  za vedení soudr. H o llin g era  
z KV DSO T a tra n  p říznivých sněhových podm ínek a  u sp o řád a li závody m ládeže na, 
lyžích . D ne 10. b řezna  odpoledne (v tom to  te rm ín u  je š tě  v žádném  roce lyžařsk é  závody 
v Jílovém  nebyly) nastoup ilo  62 závodníků — žákyň  a  žáků z náro d n í a  s tře d n í ško ly  
a  několik  žáků z D ěčína. Žáci by li ve s tá ř í  od 9—13 le t a  d ívky od 10 do 13 le t. 
V šichni svým i výkony dokázali, že nám  ro sto u  n ad ě jn í lyžaři. Závod se konal ve sjezdo- 
sla lom u, když před týdnem  se konal v běhu  na lyžích. V závodě žákyň by la  p rv n í žákyně
7. tř íd y  J a r .  Č erná ze s tře d n í školy  v Jílovém , když p řed tím  p řed  tý d n em  zv ítězila 
v běhu  na lyžích . Po žákyních  nas to u p ili žáci v počtu  52, m ezi k te rý m i by li i 91etí žáci 
n á ro d n í školy  J i rk a  H anzl a Je n d a  Zima. V ítězem  závodu se sta l 121etý J .  H o llin g e r 
z D ěčína, k te rý  zvítězil s velkou p řevahou  p řed  Z ikm undem  a  K odatem  z J ílového . P .

J a k  p r a c o v a l a  L S  O V T V S  B r u n t á l .  T ak  jak o  každým  rokem , ta k
1 le to s dělám e konečné hodnocení práce LS OVTVS B ru n tá l za období 1954—1955. 
L y ža řsk á  sekce b y la  u s ta v en a  a doplněna v ř í jn u  1954 novým i členy, p řesto  všichni 
nepracovali ta k , ja k  se od nich očekávalo. P ro to  veškerá práce  zůsta la  na b ed rech  
zbývajících členů, k te ř í  úkoly  svěřené jim  OVTVS a k ra jsk o u  sekcí sp ln ili. Č lenové 
lyžařsk é  sekce OVTVS pom áhali jed n o tám  nejen  tam , kde by la  je jich  p říto m n o st n u tn á , 
a le i v jedno tlivých  závodech, p ředevším  n a  vesnicích, se zúčastňovali závodů přím o, 
ne ve funkci p o řad a te lů  a rozhodčích . V okrese by l u sp o řád án  ly ža řsk ý  k u rs  p ro  
pom ocné cvičitele. B yla ukončena jen  th eo re tick á  výuka, p rak tick é  doškolení z te c h 
nických důvodů nebylo usku tečněno . K u rsu  se zúčastn ilo  14 so u d ru h ů , k te ř í  již  n y n í 
se zapo jili v jedn o tách  do cv ičitelské práce, a tím  se z ískal v m noha p řípadech  je š tě  
užší s ty k  s jedno tlivým i lyžařsk ý m i odd íly  našeho o k resu . Sekce m á doposud  jen  
4 cvičitele a  4 rozhodčí II . t ř íd y , z nichž dva již  p rošli dalším  doškolením . P lá n  rozvoje 
uložil sekci ro z š íř it  m asovou zák ladnu  lyžování ¡na B ru n tá lsk u . T en to  úkol by l sp lněn. 
Sm ěrná čísla  p lánu b y la  p řek ročena. VTM získalo 15 sportovců , I II . VT 6 a  II . VT 2. 
M noho dalších  závodníků a závodnic m á splněno techn ické lim ity  k získán í VT a VTM, 
avšak  nem ají PPO V . P ro to  se sekce zam ěřila  ta k é  n a  závody', ke k te rý m  b y lí 
zváni i nečlenové lyžařských  oddílů  a  tím  si sp ln ili ly žařsk é  d isc ip liny  PPO V . T oto  
by lo  p ř ija to  ve většině p říp ad ů  s velikým  ohlasem . Na OVTVS docházely' d o tazy  m no
hých soudruhů , k d y  opět bude u sp o řád án  ly žařsk ý  závod toho to  d ru h u , aby  se m ohli 
zú čas tn it a  ta k é  si sp ln it d isc ip linu  pro odznak  PPO V . Y těch to  závodech se podařilo  
z ísk a t m noho nových členů, k te ř í  jsou  již  dnes v lyžování a v tělovýchově a  sp o rtu  
vůbec zapo jen i. Závody, k te ré  po řádala  LS OVTVS: B yl u sp o řád án  ly ža řsk ý  p řeb o r

136



o k resu  pro  všechny k a teg o rie  ve všech d isc ip linách  Ikromě skoku , k te rý  p ro  [nezpůso
b ilý  m ů stek  nebyl u sp o řád án , za účasti 150 závodníků z 240 p řih lá šených . B yl u sp o řád án  
ok resn í p řebor SZBZ v Malé M orávce, dále dva veře jn é  závody v běhu  a v sjezdových 
d isc ip linách . Z toho se je l jed en  jak o  P u to v n í pohár MNV. Sekce o rgan isovala  a za
jišťovala  p růběh  a doprovod dálkové jízd y  ly žařů  a  horolezců: Je š tě d —T a try . B yla 
u sku tečněna beseda s ú čas tn ík y  té to  jíz d y  za velké účas ti b ru n tá lsk éh o  občanstva, 
p ředevším  m ládeže. Z té to  účasti a ú čas ti při všech závodech vidím e, že o ta k  dů lež itý  
b ran n ý  sp o rt, jako  je  lyžování, má v B ru n tá le  zájem  nejen  m ládež, ale i dospělí. Na 
okrese jso u  č ty ř i ly žařsk é  odd íly : Slavoj B ru n tá l, Je d e n á c tile tk a , J is k ra  Beneš B ru n tá l 
a  S p a rtak  V rbno. O sta tn í se zúčastňovali a  p o řádali závody v rám ci všeobecné p rů 
p ravy . K ladně m usím e h o d n o tit DSO Sokol, k te rá  u sp o řá d a la  7 lyžařsk ý ch  p řeb o rů  
je d n o t s p rů m ěrn o u  ú čas tí 15 závodníků a  závodnic. J .  P .

Z l y ž a ř s k é h o  o d b o r u  T J  L o k o m o t i v a  Č e s k á  T ř e b o v á .  V ne
děli 20 . úno ra  t . r . je l se již  11. š ta fe tový  závod o p řeb o r m ěsta  České T řebové. J e  to 
závod v České T řebové tra d ič n í a již  p řed  le ty  ocenila ČOS snahu  a obětavost česko
třeb o v sk ý ch  ly žařů  a  ten to  závod p ro h lásila  za p řeb o r ČOS v závodě štafetovém . 
V d o b ě  válečné se ty to  závody nekonaly , a když by ly  po válce obnoveny, neby ly  to již 
ty  závody jak o  dříve. T eprve le to s podařilo  se po řad a te lů m  p rovést závod tak , ja k  
jsm e  si v duchu p ředstavovali. S ta r t  a cíl by l „N a H o rách “ . V 10 hodin  o d sta rto v a li 
s ta rš í  dorostenci, po nich ženy na 5 lun a za nim i m uži na 3X10 km . N akonec do ro st 
m lad ší na 3 km . Závod se je l na čerstvě  napadaném  sněhu za pěkného počasí a  všem  
závodníkům  se tra ť  a  celý závod velice líb ily . H lad k ý  p růběh  závodu pom ohly zv ládnout 
ozb ro jené složky, k te ré  se svým i k rá tk o v ln n ý m i vysílačkam i p o sta ra ly  o zprávy  z tr a t i ,  
tak že  obecenstvo, k te ré  p řišlo  ty to  závody v ho jném  počtu zh lédnout, bylo s tá le  
in form ováno o p rů b ěh u  závodu a sportovn ích  bo jích , k te ré  sváděli závodníci na celé 
t r a t i .  V ítězem  hlavního závodu s ta la  se š ta fe ta  T J  L okom otiva Š um perk  ěasem  2:03:02 
hod., z ískala  putovní cenu MNV a s ta la  se p řeborn íkem  m ěsta  České T řebové pro ro k  
1955. Na druhém  m ístě  se um ístila  š ta fe ta  T J  Lokom otiva Č eská T řebová časem  
2:09:15 hod., n a  tře tím  m ístě  T J  Sokol K unvald  ěasem  2:13:09 hod. V závodě žen 
na 5 km  zvítězila po tuhém  bo ji třeb o v sk á  M arcela P rokopcová z T J  L okom otivy  Česká 
T řebová ěasem  30:59 m in. p řed  Ilonou  Pospíšilovou z P ra h y , k te rá  m ěla čas 32:28 m in., 
a  M ir. H ofm anovou z P a rd u b ic , k te rá  tu to  tra ť  u je la  za 34:25 m in. Závod 3X5 km  
s ta rš íh o  do ro stu  v y h rá la  š ta fe ta  VPŠŽ Česká T řebová I  ěasem  1:26:28 hod. p řed  š ta fe 
to u  J is k ra  Ž am berk  1:31:26 hod. a  VPŠŽ Česká T řebová I I  časem  1:33:20 hod. N ej
lepšího  času  dne dosáhl soudruh  O lda S trá n sk ý  z T J  Lokom otiva Č eská T řebová. 
P ěk n á  podívaná b y la  i na závod dorostenců  m ladších , Ikteří je li tra ť  d louhou 3 km . 
Zvítězil Zdeněk N eruda ze zdejší o sm iletky  časem  20:55 m in ., d ru h ý  by l F r .  F rim l 
ěasem  22:08 m in. a  t ř e t í  M il. P a k o s ta  ěasem  22:57 m in.

L y žařsk ý  oddíl T J  L okom otiva Č eská T řebová

L y ž a ř s k ý  o d d í l  J i s k r y  Ž e l e z n o b r o d s k é  s k l o  v Železném  B rodě 
U spořádal v neděli 27. b řezn a  1955 IV . ročn ík  obřího  slalom u na K o tli v K rkonoších . 
Z 59 s ta r tu jíc íc h  m užů bylo k lasifikováno  51, žen sta rto v a lo  a dokončilo závod 9. 
Zvítězil čet. Slavíček z DA Šum ava za 1:18,0 m in. před  Pacholíkem  (Slovan Šp ind lerův  
M lýn) 1:22,1 m in. a K ram ářem  (S p a rtak  AZNP M ladá B oleslav) 1:22,8 m in. Závod žen 
v y h rá la  N ovotná (Slovan P ra h a )  v čase 1:42,8 m in. p řed  N edvídkovou (ČDA) 1:55,2 m in. 
a  P o lo p rudskou  (Slavia Jab lo n ec  n. N is.) 1:57,7 m in. T rať by la  vy tyčena Velkou K o te l
nou rok lí, by la  1000 m d louhá s výškovým  rozdílem  250 m a m ěla 39 b ran ek . V ýkony, 
k te ré  podali závodníci, h lavně m ladí, p řes k ra jn ě  nepřízn ivé povětrn o stn í podm ínky, 
hu sto u  m lhu a  těžký  sn íh , si zas lu h u jí, ab y  podobných závodů bylo v L ibereckém  k ra ji  
u sp o řádáno  během  sezóny více.

P ř e s  t ř i  k o p c e .  L etos tom u bylo již  28 le t, k te ré  u p ly n u ly  od doby, k d y  se 
je l po prvé ten to  závod. J is tě  te n k rá te  v roce 1927 nikom u z p o řad a te lů  nenapad lo , 
jak o u  trad ic i a p o p u la ritu  závod ,,P ře s  t ř i  kopce“ jed n o u  bude m ít. V zrůstal z velm i 
m alých počátků , a le b rzy  se začal tě š it  velké oblibě u závodníků. P ro č ítám e-li dnes 
s ta ré  záznam y, dočtem e se o různých  těžkostech  a potížích  po řad a te lů , o zajím avých 
rozhodnutích  a na výsledcích setkávám e se s jm én y  našich význačných závodníků- 
běžců, z nichž m nozí zúčastn ili se toho to  závodu již  jak o  ju n io ři. Setkávám e se zde se 
jm én y  Šim ůnka, B uchara , ing . Nováka, C ardala , L ukešové a dalších  jin ý ch . Co je  však  
dále  zajím avé u  toho to  běžeckého závodu, že se k něm u vždy p řih lá s í velký počet 
závodníků. N ik te rak  nás nep řekvap í, čtem e-li, že se k závodu p řih lásilo  110 závodníků. 
Ani le to šn í ročn ík  v počtu p řih lá šen ý ch  nezůsta l pozadu za předcházejícím . Vždyť 
le tos p řih lásilo  se celkem  120 závodníků a  30 závodnic. K oblibě toho to  závodu jis té  
nem álo p řisp ě la  dob rá  organ isaee  a  d o b ře  volená tra ť  závodu, k te rá  b y la  vždy dob ře

137



p o řad a te li vyznačena, ať se je l ten to  závod za p říznivého nebo nepřízn ivého  počasí. 
Ne vždy však by la  tr a s a  závodn dodržena. P ř iš la  okupace a K rkonoše  českým  ly žařů m  
b y ly  n ep řís tu p n y . V té  době p o řadate lé  p řeložili tra ť  do n itra  Čech a tak  v roce 1941 
je l se ten to  závod nedaleko P ra h y  — ve Velké C huchli. Z práva,' k te rá  te n k rá te  b y la  
o tom to závodu napsána v denním  tisk u , b y la  velmi zajím avá. Závod n ez tra til tím to  
přeložením  n ijak  na trad ic i a zájm u závodníků. D enní tisk  po závodu píše o o rgan isac i 
a docela doporuču je, aby všichni adep ti lyžařských  činovníků se toho to  závodu povinně 
zúčastn ili, aby  poznali, ja k  se závody m ají o rgan isovat. Porovnám e-li poslední ročn ík y  
toho to  závodu s ročn íky  m inu lým i, vidím e zde u rč ité  rozd íly , z nichž n ěk te ré  nejsou 
k prospěchu závodu ta k  velké trad ice . J e  tře b a , aby  tr a s a  závodu v p říš tích  ročnících  
by la  opět vedena přes M ccliovinec, Černou skálu  a Šeřin  a  ne tak , ja k  tom u bylo 
na p řík lad  letos, kdy tra ť  závodu by la  vedena jen  v okolí H orn ích  M íseček. D ále b u d e  
nu tno  lépe o rgan isačně  zajišťovat ten to  závod, aby  i po té to  s trán ce  se v budoucnosti 
vyrovnal s ročn íky  m inulým i. V jednom  se le to šn í ročn ík  vůbec n ep řib líž il ročn íkům  
m inulým  a to je  v lastně  to  nejb o les tiv ě jš í. V m inu losti by li jsm e svědky, že toho to  
závodu zúčastn il se velký počet ju n io rů , dorostenců  a d o rostenek . A letos s ta rto v a li 
pouze 2 dorostenci a 1 d o rostenka. D oufejm e, že MVTVS P ra h a  i KV DSO S p a r ta k  
budou p říš tím  ročn íkům  věnovat více péče a po řád a jíc í jed n o tě  S p a rtak  M eopta K ošíře  
posky tnou  veškerou pomoc, k te ro u  bude po třeb o v a t k zdolání všech potíží při o rg an iso - 
vání tohoto  u závodníků ta k  oblíbeného závodu. P řesto že  ani le tošn ím u ročníku 
počasí nepřálo  — závod se je l na m okrém  sněhu , za h u sté  m lhy a  deštivých p řeháněk  — 
bylo dosaženo pěkných v ýsledků : Muži 15 km : 1. P rokeš (ÚDA P ra h a ) 0:52:59 hod.,
2. Stebel (ÚDA P ra h a ) 0:54:05 hod., 3. O kuliár (B aník  T ru tnov) 0:56:08 hod., 4. Žanda 
(ÚDA P ra h a )  0:58:38 hod., 5. S e ife rt (S p a rtak  Sokolovo) 0:59:30 hod. Ženy 5 k m :
1. B arták o v á  (ÚDA P ra h a )  26:40 m in., 2. S třížová (ÚDA P ra h a )  27:29 m in., 3. L ášková 
(ÚDA P ra h a ) 28:58 m in., 4. Je řáb k o v a  (S p a rtak  AZNP Ml. Boleslav) 31:06 m in., 5. I I lů -  
šová (S p a rtak  AZNP Ml. Boleslav) 32:05 m in. D orost s t . : 1. H onců J i ř í  (Sokol H o rn í 
B ranná) 25:38 m in . D orostenky  s t . :  1. K ořínková (S p a rtak  M eopta K ošíře) 36:07 m in .

, M. K .

K u r s  c v i č i t e l ů :  Ve dnech 6 .—10. IV . proběh l k u rs  uč ite lů  školení ly žařských  
cvičitelů  v tělovýchovném  střed isk u  SVTVS v K rkonoších . P ře dsedn ic tvo  LS SVTVS 
schválilo  návrh TJMK KS SVTVS k jm enován í uč ite li školení ly žařských  cvičitelů  ty to  
ab so lven ty : Č ervenka A nton ín  — KVTVS Ú stí, E id lpes K are l — MVTVS P ra h a , B ohu
slav K are l — KVTVS Ú stí, F a rk a č  Jo se f  — MVTVS P ra h a , H ubička Václav — MVTVS 
P ra h a , K opal J i ř í  — MVTVS P ra h a , L isý  Čeněk — L iberec, N av ráú k  F e rd in an d  — 
O strava, N ovotný J i ř í  — KVTVS P ra h a , Nový V jačeslav — L iberec, P asek a  A ntonín —  
MVTVS P ra h a , Ř íha F ra n tiš e k  — MVTVS P ra h a , S irůček O tak ar — KVTVS P ard u b ice , 
S ucharda  E gon — KVTVS H radec  K rálové, Škoda F ra n tiš e k  — MVTVS P ra h a , Š tengl 
V lad im ír — MVTVS P ra h a , Vancl Ja ro s la v  — L iberec, W eig ert Ja ro s la v  — MVTVS 
P ra h a . Ke jm enování u č ite li školení lyžařských  cvičitelů  schválilo p ředsednictvo  LS 
SVTVS rovněž in s tru k to ry  toho to  k u rsu , a  to : Gotz J i ř í  — MVTVS P ra h a , Č ervenka 
Václav — MVTVS P ra h a , H oudek  Ig o r  — MVTVS P ra h a , Je lín e k  J i ř í  — MVTVS P ra h a , 
V aldlians M iroslav — MVTVS P ra h a .

C v i č i t e l s k ý  k u r s  p r o  z m ě n u  v K r u š n ý c h  h o r á c h .  Začalo to do
cela nenápadně. D ošly p řih lá šk y  na okresy , pak jed n o ty  a nakonec se ve s tanovené 
lh ů tě  v rá tily  na lyžařskou  sekci KVTVS Ú stí n. L. v počtu 32 účastn íků . P racovn íc i 
ÚMK je  p rohlédli a napsali všem pozvánku na theo re tickou  část, k te rá  by la  2denní. 
P řiš li  všichni, neboť ne tu š ili, kom u se upsa li. Od rán a  do pozdní noci je  pak učili, 
předváděli jim  film y, d iapositivy  a nakonec navštív ili i tělocvičnu. K dyž jim  rozdali 
k o n tro ln í o tázky  (bylo jich  25) k  zpracování, poslali je  domů. J iž  po cestě dom ů se 
jim  ledacos nezdálo a stěžovali s i: „T o  bude v o jna .“  A by la . K u sp o řád án í p rak tick é  
čás ti vybrali si opuštěný  úsek K rušných  hor L ád u n k  (911 m ), kde je  jen  rek re ačn í 
c h a ta  e le k trá rn y  E rvěnice a lišky  zde dáv a jí dobrou noc. MJsto 32 přišlo  jich  jen  17. 
K u rs  nem ohl začít jin a k  nežli bouřkou , k te rá  v noci zle řá d ila ; po dva večery p ak  
nesv ítila  e lek tř in a , netek la  voda a m ytí bylo jen  ve sněhu. To však nevadilo in s tru k to 
rům , k te ř í  řád ili tak , že jeden  m álem  si zlám al nohu. Nic mu to však nevadilo , aby  
po celý ku rs  se nebelhal za frek v e n ta n ty  a neorgan isoval ta jn é  o rien tačn í nnč 'í  cvičení.. 
N ejvíce se však těš il na závěrečné zkoušky a připom ínal n eustá le  heslo „L idem  ne
chybí síla — chybí jim  vůle“ . A zkoušky přišly . P á te k  nešťastný  den a hned ráno 
sm ůla. T erén n í skok. Že m á někdo takovou sm ůlu , když si sáhne pro otázku. N ástup 
před  chatou a to „ N a z d a r!“ dnes n ě jak  neseděly . V šichni jedou  na cvičnou loučku 
jako  zm oklé slepice, kde se bude i film ovat. Zkoušky p ro b íh a jí, in s tru k to ři se zdají

138



b ý t  spokojen i. V šechno jd e  ja k  n a  d rá tk u , až ta  „ č is tá “  a  nakonec „ te ré n n í sk o k “ .
Zazní povel, jed e  prvn í, ab y  se neřeklo , je n  ta k , ta k  se odrazí. D opadne. V yvalí se 
ob lak  b ílé  hm oty  a frek v e n ta n ta  není. In s tru k to ř i ,  ač zm rzlí, se řehoní, ale již  velí 
da lš í, a  tak  ja k  p rvní, ta k  i o s ta tn í v důsledku  p řitaž liv o sti zem ské je n  se odrazí, 
dopadnou, pak nic, jen  b ílé  opojení, objeví se ty čk a , pak d ru h á  a nakonec se v yhrabe  —• 
budoucí cvičítel. Skončilo zkoušení a  je d e  se dom ů, n ikdo neví, ja k  dopad ly  zkoušky, 
a le všem je  ja sn é , ja k  ř ík a l často  vedoucí k u rsu  — a  svým  p řík lad em  dokazoval, 
že „L id em  nech y b í s íla  — chybí jim  vů le“ . K . B.

Zprávy z  ciziny
N E JL E P Š Í ZÁVODNÍCI ÚRAZ O LY M PIJSK É H O  k ý  úspěch, neboť F inové 
SEZÓNY V A LPSK Ý CH  V ÍTĚ ZE  jsou  dnes v ly ža řs tv í n e j-

D IS C IPL IN Á C H  lepším i S eveřany. D osáh-
_  . ,  . . ,  O lym pijský  vítěz a m is tr  nou t v ítězstv í ve F in sk u  je
P a ř íž sk y  sportovn í časo- gvěta N or s te in  E rik sen  pH velmi těžk é . M ora-N isse vy-

pi,s •'duipe vyznam ená- „ ¿ v§těvě švýcarských  a ra -  h rá l za své slávy ve F in sk u  J
\ a  jiz Po ne to i e n,e j" kouských  závodníkň-sjezda- je n  jeden  závod. Dvou vítěz- 
leps. závodníky v a lpských řfi a sjezd ařek  v Sun Valley  stv í dosáhl jen  „ s ta rý “ za- 
v iscip  jnac „ z a  ou yy.i . (|jgA.) s ta rto v a l m im o sou- vodník E n ar Josefsson .
^ t OS. S.®?tav1cn °  P 0r“ dl těž v závodě ve sjezdu . J e -  V závodech, v nichž P . E.

° ‘. “ Z1‘ ;  a  ,e r  ho jízd a  však skončila  pá- L arsso n  vy h rá l, s ta rto v a li
c uis er 3 touš to) ., dem , p ři k terém  u trp ě l všichni ne jlepší f in š tí ly žaři

2. A nderl M olterer (B a- s te in  E rik sen  zionienin u . V iitanen , H ak u lin en  a jin í. 
koňsko) 64 b 3. E rn s t  Mezi 15 p rvn ím i závodníky
O beraigner (R akousko) o5 P E R -E R IK  LARSSON bylo 14 F in ů , avšak vítěz- 
b ., 4. Tom  S ailer (R akous- N A D Ě JÍ ŠVÉDŮ NA stv í si odnesl Švéd P e r-E rik
ko) a  E rn s t H .n te r s e e rť R a -  O L Y M PIJSK É  H R Y  L arsson . V něj také  a
kousko) oba 39 b 6 M artin  v Sixten a  Je rn b e rg a  vklá-

U C? t  V**Ca» i / t > V 6" delší dobu se m luv í d a jí Švédové své ne jv ě tš í
n y : 1 ■ L o tte  B la ttl (R akous- v I)e la rn e  _  m ístg  velkých n ad č je .
£*> 6l  2■ Madeleine lyžařů gvédska _  0 Earsso_
B e rth o d  (Švýcarsko) 66 b ., nech> Ma jí  obnovit tra d ic i VÝSLEDKY

?* í Ja'U-ří Zi\ P‘ Nen?ec'  znám ého k lubu  IF K  M ora, ZE ZA H RA N IČÍ
ko) 49 b. K lasifikace  naro - v něm ž končili svou závod_
d ň ; 1. R akousko 6 ,̂2 b ., 2. nf d ráliu  tH  velcí , žaH F IN S K O : K u o p i o :  L y-
F ra n c ie  34o b 3. šv ý carsk o  Nilg R a rlsso n , A nders žařskó  závody „ P u ijo “  

a.°  ■’ ‘ , ar iC. ‘ _ “ ' T o rn q v is t a  G unnar E ric- V K uopio by ly  jednou  z po-
z‘ip ' J  cmec 0 00 •» • o r" sson. J im i tak é  končila ne- sledních  m ezinárodních  sou-
s ío 0 • jen  velká epocha k lu b u , ale těží sezóny. —• V ýsledky:

A D O LF A T T E N H O F E R  i velká doba švédského ly - 1 5  k m :  1. V. H aku linen
ZEM ÍtEL  žařstv í. Sune L arsso n  se 1:03:28 hod ., 2. H . K auvo

, dere rych le  vpřed  a G unnar 1:03:55 hod ., 3. A. H iiva
V C urychu zem řel znám ý L arSson m a s tálou velm i 1:04:29 hod ., 4. V. R ása-

vyrobce lyži a dalších spo r- dobrou fo rm u. N ejvětš í na- nen 1:04:37 hod., 5. P . L on- 
tovm ch p o třeb  Adolf A tten- d ě jí je  však 251etý zem čdě- k ila  1:04:38 hod. — n e j -  
lio fe r va věku 62 a půl roku . iec P e r-E rik  L arsso n , k te rý  l e p š í  z a h r a n i č n í  

V ĚTRNÝ TTINFT “  na m istro v stv í světa  1954 ve l á v o d n í c i :  14. H . B rus-
P O M f^ F  n o r s k ý m  F a lu n u  naznačil své mož- veen (N orsko) 1:07:00 hod.,

1 SKOKANŮM nosti a letos chtěl ukáza t, 15. A. Jo h an sso n  (Švédsko)
1 co dovede. Avšak těžká in- 1:07:04 hod. — 5 0  k m  (za

N o rští skokan i d o stáv a jí lekce v p rosinci p ře ru š ila  je - velmi těžkých podm ínek
V p říp ravách  na o lym pijské  i]°  tre n in g  a P e r-E rik  L a r-  dokončilo závod jen  15 běž- 
liry  v C ortině pomoc od věd- sson se jen  těžko dostával ců, mezi nim iž nebyl žádný  
ců. N orská vysoká techn ic- d() form y. Dva z posledních zah ran ičn í závodn ík ): 1. A. 
k á  škola  provádí aerodyna- velkých m ezinárodních  zá- V iitanen  3:51:19 hod., 2. V. 
m icko pokusy na „v ětrném  vodú ve F in sk u  ukáza ly  V ellonen 4:00:13 hod., 3. 
tu n e lu “ . N o rští skokani se však nejlépe jeh o  vyn ikají-  J .  Suom alainen 4:03:04 hod., 
m ají tím to  způsobem  sezná- c> výkonnost. Po  v ítězstv í 4. I . S ip ílá 4:12:40 hod. — 
m it so zákony aerodynam i- v L aliti vyh rá l P e r -E rik  10  k m  — ž e n y :  1. T. 
ky  a je jím  využitím  p ř i sko- L arsso n  i d ru h ý  15km zá- M ikkola-P oysti 48:30 min. — 
cích. | vod v R ovaniem i. J e  to vel- é k o k :  1. V. S alm enran te

139



(F in .) 224.1 1). — sk o k y : Závody severských  ly žařů  43:10 m in . — s d r u ž e n ý
77 a 87.5 m , 2. M. B o lk a rt p řin á še jí s tá le  zajím avé vý- z á v o d :  1. F . Sulionen
(záp. N ěm .) 221.7 b. — 81.5 sledky . 442.65 b .. 2. J .  M erilainen
a 82 m, 3. E. K irjo n en  216.6 F IN S K O : L a l i t i :  5 0 442.03 b ., 3. E . N iem inen
b. — 81.5 a 80 m. — K o k -  k m :  1. A. V iitanen  (F in .) 439.83 b. — s k o k  p r o s-
k o l a :  1 5  k m :  1. P . E . 3:04:30 hod., 2. M. L a u ta la  t  ý : 1. E. K irjo n en  216.2 —
L arsso n  (Švéd.) 52:03 m in ., (F in .) 3:07.07 hod., 3. V. 49, 50 m, 2. V. S a lm en ran ta
2. T. A latalo  52:06 m in ., 3. K a rk ia  (F in .) 3:10:39 hod., 212.5 — 50, 48.5 m, 3. H.
V. H ak u lin en  52:19 m in . — 4. J .  Suom alainen (F in .) H y v árin en  (m is tr 1954) 212.4
13. M. S tokken (N or.) 53:32 3:10:53 hod., 5. F . T eren těv  bodu.
m in ., 15. M. L u n d stro m  (SSSR) 3:13:01 hod. — o
(Švéd.) 53:36 m in ., 19. S. s d r u ž e n ý  z á v o d :  1. SVED SK O: S u n d s v a l l :  
E arsso n  (Švéd.) 53:54 m in. G. G undersen  (N or.) 439.3 m istro v stv í na 1 5  k m :  1.
— 3 0 k m :  1. H ak u lin en  b „  2. S. S tenersen  (N or.) Je rn b era : 56:05 m in ., 2. E .
1:42:45 hod., 2. N . K au tto  435.7 b ., 3. P . Iío rh o n en  Par,ss° n 0 6 :39  ™ln '> 3‘. Per_
1:43:12 hod., 3. S. L arsso n  (F in .) 431.5 b ., 4. K. Ma- ™  L arsson  56=44 m m ., 4.

L  (Švéd.) 1:43:25 hod. — 9. a rd a len  (N or.) 425 b., 5. E . »• « u n n a rsso n  56:48 m in ., 5.
■  P . E . L arsso n  1:44:03 hod., Niem ino (F in .) 423.4 b. — " -  E arsso n  56:o2 m in ., 6 . G.
P  17. M. L u n d stro m  1:44:47 s k o k  p r o s t ý :  1. E . E n k sso n  56:57 m in. S ix ten

hod ., 34. M. S tokken 1:49:37 K irjo n en  (F in .) 237.5 b. — e rn b e rg  v y h rá l ta k é  m is- 
hod. — s k o k y :  1. E. K ir- 68.5, 70 m, 2. V. H einonen  tro v sk y t l tu l  na 30  km . 
jo n en  228.3 b. — sk o k y : 36 (F in .) 225 b. — 70, 69.5 m, N O R SK O : H  o 1 m  e n - 
a  36 m. — s d r u ž e n ý  3. O. L aaksonen  (F in .) 224 k o l l e n :  1 5  k m  (146 
z á v o d :  1. P , Iío rh o n en  b. —■ 71, 66 m , 4. K . B erg  s ta r tu jíc íc h  Švédská, N or- 
455.9 b. — 1 0  k m  — ž e -  (N or.) 222.5 b. — 68.5, 70 m , ska a F in s k a ) :  1. A. H iiva 
n  y : 1. S. I íie ro  38:57 m in ., 3- S. S tenersen  (N or.) 217 (F in .) 1:00:39 hod., 2. A.
2. S. E d stro m  (Švéd.) 39:21 b. — 67.5, 67.5 m — 1 8  k m :  K iu rii (F in .)  1:01:07 hod.,
m in ., 3. M. H ie tam is 39:27 E F- M yyrá 1:01:05 hod., 3. L . L a rsso n  (Švéd.) 
m in . 2. K . H ám álá inen  1:01:17 1:01:34 liod., 4. P . O lsen

ŠVÉD SK O: L u n  l a j  a : hod., 3. P . K olčin (SSSR) (N or — p rv ý  sd ru žen á ř)  
2 0 k m :  1. A. P e tá ján iem i 1:01:24 hod ., 4. P . L onk ila  1:01:36 hod., 5. P . M yrrii 
(F in .)  1:02:25 hod., 2. J .  a  F . H u h ta la  1:01:34 hod., (F in .) 1:01:43 hod., 6. B ren - 
W arg  (Švéd.) 1:03:27 hod., 6 . E . K o istinen  1:01:46 hod. den (N or — o lym p ijsk ý  ví-
3. L . L arsso n  (Švédsko) 10  k m  — ž e n y :  1. M. těz 1952) 1:01:44 hod. —
1:04:44 hod., 4. P . M ikkola H ie tam ies 39:41 m in ., 2. L . ž e n y  1 0  k m :  1, J . Ko- 
(F in .) 1:04:54 hod ., 5. I . K ozyrevová (SSSR) 39:50 zyrevová (SSSR) 49:25 m in ., 
W es te rlu n d  (Švéd.) 1:06:16 m in ., 3. P o lk u n en  40:12 2. V. Carevová (SSSR) 50:27 
hod ., 6 . M. .M attsson (Švéd,) m in. m in ., 3. R . Je ro š im o v á
1:08:03 hod. — l O k m ž e -  M i s t r o v s t v í  F i n -  (SSSR) 50:48 m in ., 4. M. 
n y :  1. E. H og  (F in .) 42:00 s k a  v H y v i n k a á :  1 5  H ahlová (F in .) 51:07 m in ., 
m in ., 2. S. E d stro m  (Švéd.) k m : 1. A. V iitanen  54:17 5- M. H ie tam isová (F in .) 
42:41 m in ., 3. M. H ie tam is m in ., 2. J .  K o rte la in en  51:31 m in. - s k o k  p r o s -  
(F ln .)  42:57 m in. 54:22 m in ., 3. P . L onkila  * ý : 1. A. K allako rp i (F in .)

ZÁPA DNÍ NĚM ECKO — 54:42 m in ., 4. E . K o istin en  225 b. — 69.5, 68.5 m, 2. T . 
F o l b e r g :  s k o k y :  1. 54:58 m in. — 5 0 k m :  1 . F a lk a n g e r  (N or.) 222 b. — 
M. B o lk a rt (z. N .) 225.7 b. A. V iitanen  3:26:57 hod., 2. 67.5, 69 m, a E. K irjo n e
— 80.5 a  77 m, 2. W . L esser K. M onone a V. K o n tin en  (F in .) 222 b. — 67.5, 69 m  
(N D R) 214 b. — 75.5 a 78 m , 3:27:17 hod ., 4. E . K oleh- — s d r u ž e n ý  z á v o d :
3. F . H a b e rsa tte r  (R ak.) m ainen  3:29:36 hod. — 1 0  1- S. S tenersen  (N orsko) 
211.5 b. — 76 a  80 m , 4. W . k m  — ž e n y :  1. P irk k o  438.625 b ., 2. E. N iem inen 
S te in eg g er (R ak .) 205.5 b. K orkee 41:43 m in ., 2. S. (F in .) 433.063 m ., 3. O lsen
— 77 a  76 m , 5. A. D áscher I íie ro  a M. H alil 42:10 m in ., (N or.) a B a rh au g en  (N or.) 
(Švýc.) 204 b. — 73 a  75 m. 6 . S. R an ta n en  (m is tr. 1954) 432 b.

V
LYŽAŘSTVl, odborný m ěsíčník S tátn ího  výboru pro tělesnou výchovu a  sport.

■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak ladate ls tv í v Praze. R edakce P rah a  II, J in d ř iš 
sk á  ul. č. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí redak to r St. Toms. R ozšiřu je  Poštovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a  doručovatel. Jedn o tliv á  čísla K čs 1,20, 
roční p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelstv í Ú středn ího

výboru KSC, P rah a . ,

A-13924 P rah a , květen 1955. 1



!
- '  j p ,  «  '  *- ••Í-’

c * *  J

. . ' * * I I
Î

W P  4

I ' . . : •■■■ ■ ■ "

•-•••• •



Zlepšit propagačně výchovnou práci v lyžařství
MIROSLAV BLAHOUT,

předseda propagačně výchovné komise LS SVTVS 
(výtah z referátu předneseného na zasedání plena lyžařské sekce SVTVS)

V polovině jubilejního roku, v němž slavíme desáté výročí osvobození Sovětskou 
armádou, bude Praha svědkem slavné události — I. celostátní spartakiády. S vě
domím odpovědnosti za zdar a úspěch tohoto velkého podniku připravují se sta
tisíce cvičenců na hromadná vystoupení, která budou důkazem rozvoje pokrokové 
tělovýchovy v našem státě. Je samozřejmé, že jsou mezi nimi i lyžaři, a tak se 
tato velkolepá událost stane i přehlídkou mimo jiné i jejich politické uvědomě- 
losti a bude odrazem dobré politicko-výchovné práce některých našich oinovníků.

Přes tento potěšující fakt nemůžeme být vcelku se stavem výchovné práce v ly
žařství spokojeni, neboť zejména výchovná činnost měla velmi malé výsledky a 
byla prováděna často neodpovědně a formálně. Důvody této skutečnosti spočívají 
v tom, že naši funkcionáři, trenéři, cvičitelé, závodníci i lyžaři-turisté často 
nechápou, že tělovýchova je jednou z částí komunistické výchovy. To pro nás 
znamená, že úkol, který má hnutí plnit, není jenom ve zvyšování sportovních vý
konů a přivedení lyžování na masovou základnu, ale je i v uvědomování a ve vý
chově člověka.

Současný stav v hnutí je takový, že většina našich krajů a ústředních vjdjorů 
DSO přechází nutnost provádět propagačně výchovnou práci a předpokládají, že 
tím že ustavily příslušnou komisi nebo určily pracovníky, lépe řečeno v mnohých 
případech jen jména, tím že je celá problematika vyřešena, neboť bylo učiněno 
zadost směrnicím. Důvodů a příčin je mnoho. Jednou z nich je fakt, že naše 
funkcionářské kádry — vlivem prostředí, ve kterém vyrostly, a doposud malého 
samostudia marxismu — nejsou ještě dostatečně uvědomělé a získaly malé 
vychovatelské znalosti. I zde je nutno provést nápravu. Vítáme každého funk
cionáře, který přichází s poctivým úmyslem pomoci vývoji lyžařství, je však 
nutno, aby se každý z nich oprostil od zbytků zastaralého a škodlivého myšlení, 
starých zvyků a nevhodných způsobů vystupování. Vždyť nejenom přesvědčo
váním, ale i vystupováním a organisací práce, prostě svým příkladem funkcionář 
vychovává. Výchovná činnost je prováděna nepřetržitě, ať chce nebo nechce 
každý z pracovníků hnutí. Jde tedy o to, dát jí správný směr a komunistický 
obsah. Správné výchovné činnosti je třeba všude, ať při srazech cvičitelů, sou
středění representantů, prostě při každé naší práci. Je nutno zlepšit poměr mezi 
činovníky z českých a slovenských krajů, neboť všichni pracujeme na jedné 
věci — na rozvoji našeho lyžařství. Nikdo nechce úmyslně poškozovat práci 
druhého národa, nebo pro chyby jednotlivce odsuzovat celek. Dále je třeba 
poučit některé pracovníky, kteří ještě zájem jednotlivce nebo oddílu dávají před 
zájem celého lyžařství nebo jednají svévolně, že tím porušují usnesení, zásady 
centralismu, což narušuje vnitřní jednotu hnutí.

Druhou základní příčinou nedostatků je, že komise v kraji nemají jasný obsah 
své činnosti, a proto je zde uvádím.

K práci propagačně výchovné komise v kraji patří tyto povinnosti:
1. Řízení propagace lyžařství a jeho soutěží v rámci kraje, zejména pokud se 

týká usměrnění redaktorů krajských časopisů a rozhlasu a spolupráce s měst- 
kým rozhlasem. V souvislosti s tím spolupracovat s národním podnikem Turista 
v oboru propagace a názorné propagace. Dále pak registrování výsledků soutěží 
a jiných akcí.

Ke snímku na titulní straně: Eva Malá se přičinila o výbornou propagaci našeho 
lyžařství v zahraničí, když na závodech v Zermattu obsadila ve slalomu první 

místo před světovou elitou. — Náš snímek je z tohoto závodu.

142



2. Řízení a přesné organisování výchovné práce, která se uskutečňuje prostřed
nictvím všech komisí a řízení propagačně výchovných pracovníků v rámci okresů 
nejméně jednou společnou schůzí v roce, osobním stykem, pravidelným ukládáním 
úkolů a jejich vyhodnocování přes předsednictvo krajské sekce. Vydávat přesné 
pokyny, založené na zásadách sovětské psychologie a pedagogiky, jejímž zá
kladem a obsahem je marxismus-leninismus a studium současných mezinárod
ních a vnitřních událostí.

3. Zaměřit se na výchovu a vštěpování zásad komunistické výchovy všem funk
cionářům krajské sekce, zejména trenérům, cvičitelům a rozhodčím. Nenechat 
žádný krajský podzimní nebo jarní sraz cvičitelů, žádné soustředění representantů 
kraje, ani krajské soutěže a výcvik a školení trenérů, cvičitelů i rozhodčích bez 
řádného studia jeho obsahu s důrazem na výchovnou část. Provést rozbor kádro
vého obsazení, zda odpovídá požadavkům kádrové práce.

4. Vést krajské representanty k samostatnému studiu klasiků marxismu-le- 
ninismu, spolupracovat na jejich plánu osobního růstu, kontrolovat jeho plnění 
a organisovat pravidelnou konsultační službu. Zajistit účast propagačně výchov
ného pracovníka na každém soustředění krajských representantů, studiem a po
drobným rozborem zevšeobecňovat dobré výchovné metody a odstraňovat ne
dostatky.

5. Žádat pomoc stranických orgánů a řídit se jejich směrnicemi. Kromě toho 
stejným způsobem spolupracovat s KNV.

V souvislosti s tím je nutné zdůrazňovat zásadu práce komisí na krajích: není 
možná provádět politiku odtrženosti a separování komise od práce krajských 
sekcí, ale podporovat její činnost a upevňovat její autoritu. Přitom je nutno 
vštěpovat zásady komunistické výchovy krajským funkcionářům a prostřed
nictvím nich je uvádět v život.

V celkové propagační činnosti je nutno zvýšit zájem sportovního tisku o Iy- 
žařství, vzhledem k dobré sportovní úrovni, masovosti tohoto sportu, ale zároveň 
i k jeho brannosti. Tím se bude zabývat komise při ústřední sekci a projedná 
celou věc se sekcí sportovních novinářů při Svazu čs. novinářů.

Zbývá se ještě zmínit o propagační činnosti v souvislosti s pořádáním soutěží. 
Dobrých příkladů úpravy míst a výzdoby je již hodně. Zde je nutné zejména 
vyzdvihnout kraj Ústí nad Labem za vkusnou vlajkoslávu při Krušnohorském 
poháru, stejně jako dobrou činnost činovníků Žilinského kraje při Velké ceně 
Slovenska a pracovníků z Hradeckého kraje při krajské spartakiádě. Celá řada 
pracovníků vykonává na tomto poli dobrou, obětavou práci, aby pomohli při 
všestranné propagaci soutěží a povzbudili tak zájem diváků. Bohužel, však do
posud neví, jak výchovnou práci dělat s účastníky závodu. Nechá se říci, že 
formy individuálního přístupu provádějí zejména trenéři a ostatní činovníci, ale 
starostí pořadatele je organisovat formy kolektivního působení. Jsou to zejména 
kulturní podniky, společné besedy, politické informace a další, čímž se vytvářejí 
předpoklady k správné individuální výchově.

Čeká nás v tomto úseku činnosti ještě kus práce. Stane-li se však záležitostí 
nás všech, splníme-li i požadavky komunistické výchovy, pozvedneme tím hnutí 
na nový, vyšší stupeň.

ZE ZASEDÁNÍ PLENA LYŽA ŘSK É SEKCE
Ve dnech 14. a 15. května zasedalo v Klánovicích u Prahy plenům lyžařské sekce 

SVTVS, které hodnotilo průběh hlavního období a jednalo o úkolech, které čekají 
lyžařské tělovýchovné složky všech stupňů a lyžařské pracovníky v přechodném 
a přípravném období. Zasedání se zúčastnili lyžařští pracovníci z celé republiky, 
chybou bylo, že na jednání chyběli zástupci krajů MVTVS Bratislava, Nitra, 
B. Bystrica, MVTVS Vysoké Tatry (omluveni), Prešov a Gottwaldov (omluveni), 
zástupci lyžařských sekcí ÜV DSO Slavoj a Lokomotiva a zástupci armády, Fra- 
covních záloh (omluveni), Rudé hvězdy a DSO Sokol.

143



Zhodnocení hlavního období 1954— 1955 
s hlediska sportovně technického

D esáté výročí osvobození naší republiky  Sovětskou arm ádou je  pro nás, sportovce, 
zvlášť významné. Nejen že nám dovoluje, abychom  další rok v m íru  zvyšovali svoji spor
tovní úroveň, a tak dík podpoře s tran y  a vlády dosahovali světového prvenství v různých 
sportech, je pro nás rokem přehlídky zdraví a síly  našeho lidu v boji za m ír a v budo
vání socaMismu, je  rokem I. celostátní spartak iády . Velký význam tělovýchovy a sportu  
pro výchovu nového člověka zdůrazňují všichni vládní činitelé a dokazují tak, že do
kum ent s tra n y  a vlády o opatřeních k rozvoji tělesné výchovy a sportu  je  stá le  živý. 
Vzpomeňme jen slov našeho presidenta soudruha A ntonína Zápotockého při letošním  no
voročním projevu: „B udem e p ln it svoje plány, rozvíjet svoje akce, obzvláště p řip ra 
vovat I. celostátní spartak iádu  jako výraz nezadržitelného rozvoje fysických a  duševních 
sil naší mládeže, zám ky  našeho v ítězstv í.“

m a s o v .4 z Ak l a d n a

Jen  z masovosti může vy rů sta t světové prvenství. H eslo: ,,Za masovost — za reko rdy“ 
m usí se s tá t základem  naší činnosti. P lněn í tohoto úkolu je obsahem  zvláštního re fe rá tu  
soudruha dr. Je línka . P řesto  rád k onsta tu ji, že v rám ci zimní rekreace ROH a při 
rekreaci školní mládeže naučily  se ly žařit další desetitisíce pracujících a mládeže. N aše 
spolupráce s nár. podn. T u ris ta  přivedla další desetitisíce pracujících  k soustavném u 
pěstován lyžařství, i když na tomto úseku nemůžeme b ý t ješ tě  plně spokojeni pro řad u  
nedostatků.

VÝSTAVBA ORG ANISAČNl

Provedení přeborů  po územní linii přispělo k vybudování organisační s ítě  lyžařských  
sekcí výborů pro tělesnou výchovu a sport tém ěř ve všech okresech. K alendář soutěží 
by l tém ěř všemi složkami včas sestaven a  předložen a obsahoval přes 150 veřejných 
závodů. V ětšina těchto závodů byla vypsána i pro dorost, což znam ená podsta tné zlepšení 
p ro ti m inulém u roku.

Ve vlastní organisaci soutěží jsm e však nepostoupili mnoho kupředu. N epřipravujem e 
soutěže stále ješ tě  včas, spoléháme na zkušené, osvědčené pracovníky a na je jich  zku
šenosti, neprovádím e všechny příp ravy  do podrobností, při provádění závodů pak často 
im provisujem e. P ro to  sportovně technická komise ústředn í sekce vypracovala návrh sm ěrnic 
pro pořádání soutěží, k te rý  ješ tě  během léta bude předán všem složkám jako základ 
pro přípravu, organisaci, pořádání a provádění závodů.

L inie úseků v m noha případech nepochopila správně svoje úkoly, k teré  m ěla p ln it 
v tom to roce, kdy neprováděla přebornické soutěže.

Ú středn í rada odborů neříd ila  dostatečně a správně práci svých složek, chyběla spolu
práce s říd íc í sekcí, chyběly správné a jednotící sm ěrnice do hnutí. Byl ponechán ži
velný vývoj, závislý zcela na ak tiv itě  lyžařských sekcí ÚV DSO a m nohdy i ne zcela 
správně chápaný se s tra n y  orgánů ÚV DSO. Jeden  z p řík ladů : p říp rava Velké ceny 
Slavoje, a znemožnění je jího  provedení. P rojevila  se nejednotnost v řízení a pořádání 
lyžařských akcí jednotlivým i DSO. DSO také nem ají dostatečný kontak t se svými zá
vodníky, k teré  m ají vést a vychovávat. Dokladem  je  přih lášení závodníků na přední 
soutěže (výběrové a m ezinárodní závody) svým i DSO a je jich  neúčast.

Školy: Značné zlepšení práce proti m inulým  rokům, zvláště spolupráce v k ra jích  
a nižších složkách. Ve vedení se vysky tu jí dosud organisaěni obtíže, i když i zde se již 
projevily  začátky zlepšené spolupráce s ú středn í sekcí SVTVS. Dokladem  je  zvláště 
výběr 10 nejlepších dorostenců a dorostenek na V. zimní m istrovství školní m ládeže 
v Oberhofu v NDR.

Pracovní zálohy: Ú střední sekce podsta tně zvýšila od podzimu roku 1954 svoji činnost 
a p ro ti m inulém u roku dosáhla pěkných úspěchů. ZajistiJla soustředění rep resen tan tů  PZ 
(jen 10 % dospělých), provedla 2 náhradn í soutěže, vypracovala pokyny pro tren ing  m lá
deže podle specializace přizpůsobený podm ínkám  PZ. Na spartak iádu  se probojovalo 
58 p říslušn íků  PZ, k teří byli předem  soustředěni ve St. Smokovci. P řesto  je však jisté , 
že dosud není zajiš těn  jednotný  postup ve všech střediscích, protože s tru k tu ra  PZ po 
oblastech ztěžuje značně spolupráci s KVTVS. T ak někde je  práce dobrá, jinde však 
dobří dorostenci po zařazení do PZ zcela mizí ze závodního lyžařství. Je  nutno především  
o dstran it organisační nedostatky  a p rohloubit péči o sportovce, pak jis tě  i PZ budou 
na poli sportovním  p ln it dobře svoje úkoly.

Sokol: D obrá práce jak  řízení, tak  i rozvoje lyžařstv í na vesnici. Brzdou je  roz tříš těnost 
tělovýchovy v m alých městech. J e  nuibno ješ tě  p rohloubit práci do hnutí, více využívat 
nových Carem sootěží (u tkáni na dálku !). P řík ladem  mohou b ý t před lety  uspořádané 
běhy vesnické mládeže.

144



■ Itiulá hvězda: -Doto^ý p řík lad  patronátn í spolupráce se Sokolem. Tento úsek se zam ěřil 
hlavně na prohloubení spolupráce s ostatn ím i úseky a te n to . úkol plnil dobře.

Úl)A a a rm ád a : P řík lad n á  práce, umožnění dalšího růstu  nejlepším  lyžařům , zlepšení 
treningových m etod. Bylo by  účelné ješ tě  zlepšit treningové možnosti dalším  dobrým  
lyžařům  v základní službě, k teří nemohou bý t zařazeni do representačních celků, aby  
je jich  vývoj nebyl základní službou zastaven. Je  také třeba  ř íd it  se zásadním i sm ěr
nicem i SVTVS (lékařské proh lídky  na přeborech a pod.) a nevyžadovat zvláštních výsad 
proti ostatn ím  representantům .

U všech složek možno konstatovat velmi dobrou péči o přední závodníky. Méně dobrá 
p ráce v celku se jeví u závodníků slabších a  u závodníků mladých. Není dobře využívána 
m asová základna (účastníci SZBZ a pod.,). •

H LED ISK O  K V A LIFIK A Č N Í

V uplynulém  období bylo možno pozorovat u rčité  zlepšení a prohloubení práce k la
sifikačních komisí. S tále však chybí p řesný přehled nositelů  II. a I I I .  výkonnostní 
tř íd y  a tř íd y  mládeže v krajích  a okresech a chybí tak  správný podklad pro plánovité 
řízení rozvoje lyžařstv í na podkladě jednotné sportovní klasifikace. V mnohých k ra jích  
je  tém ěř s te jn ý  počet závodmků II. a I I I . výkonnostní tř íd y  a tř íd y  mládeže jako zá
vodníků I. Je  sam ozřejm é, že by  měl b ý t počet nositelů I I . výkonnostní tř íd y  nejm éně 
dvojnásobný a  počet závodníků I II . tř íd y  a  tř íd y  mládeže alespoň čtyřnásobný, než je  
počet nositelů  I. výkonnostní tř íd y . Také v adm in istra tivě  klasifikační činnosti vy
sky tovala  se ješ tě  řad a  nedostatků, k teré  byly podrobně probrány na aktivu předsedů 
STK. Je  třeba, aby členové k lasifikační kom ise úzce spolupracovali s p říslušným i re
fe re n ty  OV a KVTVS. Často je  poukazováno na nedostatky  v ap ará tu  TVS. Musíme 
si však uvědom it, že těchto pracovníků na nižších složkách je  málo, že m ají na s ta 
rosti vždy několik sportů  a že je  proto povinností dobrovolných pracovníků ty to  úkoly 
jim  usnadnit a převzít na s-ebe. N aproti tom u je třeba, aby si pracovníci apará tu  v niž
ších složkách všude uvědomili závažnost práce dobrovolných pracovníků.

V zrůst výkonnosti závodníků v uplynulém  hlavním  období u nejlepších závodníků lze 
nejlépe posoudit z výsledků dosažených na m ezinárodních závodech ať doma či v za
hraničí.

P rvn ím  zájezdem byl zájezd do Sovětského svazu k závodům v klasických d iscipli
nách, konaný v posledním  týdnu  měsíce ledna. V lastním u- závodu předcházel mezi
n árodn í treningový tábor. V lastní závod se konal v běhu žen na 5 a 10 km, v běhu
mužů na 15 a 30 km, ve skoku prostém , v závodě sdruženém  a re  štafetách  mužů 4x10
km  a žen 8X5 km. Závodů se zúčastn ili závodníci a závodnice 7 n á ro d ů : SSSR, B u lhaři, 
R um uni, Poláci, Norové, Švédové a  m y. Závodníci SSSR v yhrá li běh  na 15 km  a  tak é  
vyhráli šta fe tu  mužů, také všechny soutěže žen. Z našich závodníků nejúspěšnějším i byli 
sdruženáři Niisser, Melách a Janoušek, k teří v závodě sdruženém  obsadili 4., 5. a 7. m ísto. 
J e  to výsledek zcela m im ořádný vzhledem k tomu, že se p řed  nim i um ístili jen m istr 
světa N or Stenersen, další N or G jelten a Polák K rzeptow ski. D alším  úspěchem  bylo
um ístěn í naší š ta fe ty  mužů na 4. m ístě. V tom to závodě zaběhl M atouš druhý  nejlepší
čas závodu a byl o 1,26 min. rychlejší než Kuzi.n na stejném  úseku. V běhu na 30 km
zaběhl Cardal 7. m ísto a byl předstižen  jen  jedním  Norem, jedním  Švédem a čty řm i
nejlepším i sovětským i běžci. Běh žen pa třil zcela sovětským  běžkyním . Z našich běžkyň 
je  nutno vyzdvihnout výkon mladé Patočkové, k te rá  v prvním  úseku šta fe ty  na 3X5 km 
dosáhla 4. nejlepšího času v tom to závodě a zůstala svým časem jen 6 vt. za - vítězkou 
závodu na 5 km. V závodě na 10 km se um ístila  naše L auerm annová jako první ci
zinka na 7. míistě. P ředběh la  23 sovětských běžkyň, všechny Svědky, B uiharky  a R u-
m unku. Patočková by la  o 1,30 min. horší než Lauerm annová a obsadila 14. místo.
T reningový tábo r a závody dokázaly, že naši závodníci včasnou a plánovitou přípravou 
jsou schopni se dosta t do výborné form y již koncem ledna. To je  cenné poznání pro 
n as táv a jíc í p říp ra v u  n a  o lym pijské h ry , k te ré  budou p rovedeny  koncem  ledna a  za 
čátkem  února 1956 v Cortině v Itá lii. Znamenal pro nás také získání řad y  cenných zku
šeností, je jichž správné využití pomůže dalším u růstu  našeho lyžařství.

D ruhým  zájezdem do zahraničí by la  účast našich skokanů na druhém  m ezinárodním  
závodě v létání vzduchem v O berstdorfu  v západním  Německu. Závod býl proveden již  
podle nových m ezinárodních ustanovení pro pořádání těchto závodů. V závodě startovalo 
celkem  25 závodníků 8 národů . Závod vyhrál F in  S ilvennoinen. Naši skokan i se v celkové 
klasifikaci um ístili na 13., 15. a  16, m ístě v pořadí H. R ieger, Remza, Bělonožník. 
V O berstdorfu  byla po prvé v h isto rii čs. lyžařstv í překročena hranice ICO m. H. R ieger 
skočil 111 m, Bělonožník 107 a Remza 105 m. Uvážíme-li, že od roku 1948 to byla zase 
první naše účast v závodě na m am utím  m ůstku, můžeme letošní výsledky našich sko
kanů v Oberstdoirfu označit za obdivuhodné. Poznatky  získané na m am utích můstcích-

145



jsou  velmi cennou zkušeností i pro skoky na m ůstcích menších, norm álních, konkrétně 
na m ůstcích našich, zejm éna p ři dnešním  pojetí létání, kdy skoky na m am utích m ůst
cích svým technickým  prováděním  i je jich  hodnocením  se  v závodě neliší od skoků 
provedených na m ůstcích s kritickým  bodem do 80 m. při čemž však na m am utím  m ůstku 
jsou  všechny ohyby a  nedostatky  v provedení skoku zmnohonásobeny.

N a pozvání m in istra  školství NDR zúčastnilo se 10 našich nejlepších dorostenců a  do
ro s ten ek  V. zim ního m istro v stv í ško lsk é  m ládeže v O berhofu  v NDR. N aši z 22 so u 
těží vyhrá li 16. D orostenci, k te ří sta rtovali ve 12 soutěžích, získali 9 prvních, 3 d ra h á  
a  2 tře tí m ísta. D orostenky se zúčastn ily  celkem 7 soutěží, v nichž obsadily  všechna 
p ívá  m ísta. Zájezd p řispěl p odsta tně  také k prohloubaní p řá te lských  styků  mezi sportovci 
obou národů, zejm éna mezi mládeží.

Koncem února se zúčastn ila m alá výprava 5 sjezdařů  a  sjezdařek  závodu ve sjezdu 
a  slalom u v R o ttachu  v západním  Německu. Závodů se zúčastn ili také Rakušané. Vo 
sjezdu  žen se M erendová um ístila  jako tře tí, ve slalom u Eva Malá by la  6 . a M erendová 
10. Ve sjezdu mužů z 131 sta rtu jíc ích  se u m ístil B ogdálek n a  4., Vládo K ra jň ák  n a  6 . 
a  H endrych na 11. m ístě. Ve slalom u obsadil Bogdálek 4., Vládo K ra jň ák  9. a H endrych 
13. m ísto. I  ten to  závod potvrdil, že výkonnost našich sjezdařů  stoupá. Ukázal však 
také, že ve sjezdových disciplinách nám  značně chyběl dosta tečný mezinárodní' styk  
v m inulých letech. Zde se jasně  ukázalo, ja k  po třebu jí i sjezdaři účast na závodech v za
h ran ičí k získání potřebných zkušeností a  k možnosti bedlivého sledování' vývoje m la 
dých sjezdových disciplin  (technika, lyže, m azání). D alší sjezdové závody tu to  sk u 
tečnost jem potvrdily .

V březnu se 8 našich sjezdařů  a sjezdařek  zúčastnilo' IX . m ezinárodního závodu Germer- 
g ra t-D erb y  v Zerm attu ve Švýcarsku,. Závod ve sjezdu na těžkých tra tíc h  znam enal pro 
naše muže 18. (Šol!tys), 19. (H endrych), 21. (VI. K ra jň ák ), 22. (Čermák) a 23. (Fučík) 
m ísto. Naše ženy obsadily  velmi k rá sn á  5., 6 . a  9. m ísto v pořadí M erendová, Frossiová 
a  Eva Malá. Stiatam žen se jel na s te jn é  tra ti' jako muži. Světovou sensaci zde způsobila 
naše Eva Malá, k te rá  v obou kolech zajela nejlapší čas a s ta la  se tak  vítězkou slalomu 
před nejlepším i sjezdařkam i světa. M usím e jen  litovat, že B. Frossiová, k te rá  v prvním  
kole m ěla velmi dobrý  čas, se v druhém  kole zran ila  a závod nedokončila. Ve slalomu 
se um ístil Čerm ák na 6 . m istě (před R akušanem  O bereignerem ), F u č ík  n a  10. a  VI. 
K ra jň ák  na 16. m ístě. Ve sjezdovém dvojbojl byil Č erm ák 10., F u č ík  15., Eva M alá 3. 
á  K věta M erendová 10. V dalším  závodě ve sjezdu  na nezvyfkle dlouhých tra tíc h  (muži 
6.5 km, ženy 4,5 km) se um ístili1 naši m uži na 15.—20. m ístě v pořadí VI. K rajňák , 
H endrych, Čermák, Bogdálek a  Fučík , M erendová b y la  6 . a  Eva M alá 7.

Posledním  zájezdem do zahraničí byl zájezd lOčienné výpravy do Po lska do Zako
paného na m ezinárodním  závodě o m em oriál B ronislava Czeeha a  H eleny M arusarzowny. 
Byli zde Finové (24členná výprava), Rum uni, M aďaři, Rakušané, F rancouzi, závodníci 
z NDR a my. V běhu na 15 km obsadiíli prvnich 5 m íst Finové, 6. m ísto  náš Cardal,
7. m ísto další F in  a  8 . m ísto M atouš. V běhu na 30 km obsadili Finové první 3 m ísta,
4. m ísto obsadili Polách n a  5. m ístě se um ístil M atouš. Cardal b y l 8 . K rásného úspěchu 
dosáhli v silné konkurenci naši sd ruženáři Meliioh a  Niisser. když obsadili 2. a 3. m ísto 
s 2 desetinam i, resp. 3 desetinam i bodového rozdílu p ro ti vítězi. V běhu na 10 km se 
naše ženy u m ístily  za p rvn ím i 3 Finkaimi na 4., 5. a 6 . m ístě v pořadí K rasilová, P a 
točková, Lauerm annová. To je  velmi k rásný  úspěch. Dobrého um ístěn í dosáhly také 
naše štafety , ženská šta fe ta  na 2. m ístě za štafetou  finskou, m užská š ta fe ta  n a  3. m ístě. 
Ve šta fe tách  trium foval Cardal. když ve svém úseku zaběhl nejlepší čas dne.

Ja k o  první! m ezinárodní závod u nás byl uspořádán  v březnu v klasických disciipUl- 
nách v H arrachově. Běžecké t ra tě  by ly  upraveny vzorně a  zahraniční hosté, zejm éna 
Finové a  Norové, se o nich vyslovovali! velmi pochvalně. Také o m ůstcích v H arrachově 
a  ve Vysokém se zahraniční hosté vyjadřovali velmi příznivě. Závodů se zúčastnilo celkem 
27 zahraničních závodníků a  závodnic z F inska, NDR, N orska a R um unska. Závod se 
sta l především  velkým úspěchem  našich běžkyň. V běhu na 5 'km obsadily  L auerm an
nová, Patočková, K rasilová a  W eissháutelová první č ty ři m ís ta  před Fiinkou Voutillaii- 
nen, je jich  loňskou přemožitelikou, a před oběm a N orkam i. V běhu -na 10 km se um ístila  
na 1. m ístě K rasilová před Norkou W ahl a  obětma F inkam i. Výsledky našich  běžkyň 
ve srovnání s loňským i výsledky v H arrachově u kazu jí na značný vzestup je jich  vý
konnosti. K rásným  výsledkem je také um ístěn í našich sdruženářů  Niissena a  Melidha 
na 2. a  -3. m ístě za vítězem Norem  Barhaugenom , letošním  4. nejlepším  sdraženářem  
na H olm enkolnu a loňským  6 . nejlepším  sdraženářem  na m istrovství světa ve F alunu . 
H odnotné je  i Kubicovo 5. m ísto za Norem  Lairs Riou. Slabší by ly  výkony našich sko
k an ů  s výjim kou Remzy, k te rý  s e  um ístil n a  3. m ístě  za F in em  L aitinenem  a N orem  
Barhaugenem.

346



.Druhým m ezinárodním  závodem u  nás uspořádaným  býl m ezinárodní závod ve sjez
dových  disciplinách na Chlebu. Závodu se zúčastn ili závodníci z 8 s tá tů : SSSR, Polsko, 
NDR, B ulharsko, M aďarsko, západní Německo a  my. Z našich závodníků, byl nesporně 
nejúspěšnější s tá tn í tren ér  Bogdálek, k te rý  byl ve vynikající form ě. V yhrál obří sla
lom, slalom  do sjezdového dvoj bo je  a  sjezdový dvoj boj. Ve slalomiu prostém  byl druhý. 
Velikým soupeřem  mu byl sovětský sjezdař Taljanov, k te rý  vyhrál p ro stý  slalom. Zkla
m aly naše ženy, k teré  ten to k rá t přenechaly všechna prvá m ísta  zahraničním  hostům . 
Dobře se d ržely  naše m ladší závodnice, zejm éna R ichvaldská.

Celkové aleipše.ní osta tn ích  závodníků velmi dobře potvrzují výsledky výběrových zá
vodů a  veřejných závodů, kde se zvýšil počet účastn íků  a zvýšili p rům ěry  prvních deseti, 
dvaceti a  padesáti závodníků. Také počet závodníků vzrostl a  letoší byl dostatečný počet 
závodů od prvého do posledního sněhu, i když v p říštím  roce je  tře b a  ten to  počet závodů 
ješ tě  dále zvyšovat. Velkou pomocí v rů s tu  m ladých závodníků by ly  výběrové závody 
ve všech diiscilpliinách, k teré  um ožnily další rů s t a  čerpán í zkušeností pro mnoho zá
vodníků.

V bězích tém ěř ve všech: disciplinách se podsta tně 3níži(l časový rozdíl p ro ti vítězům, 
i když ti to  značně z lepšili svo ji úroveň, ja k  jse m  již  poukázal p ři m ezinárodn ích  závo
dech. T ak n a ,p ř ík la d  v.roce 1954 bylo s časovým zpožděním 5% pro ti vítězi 4 závodníci 
letos 11, o 15% 20—42. V ženách sice nestačily  osta tn í v r ů s tu  našim  předním  závod
nicím , takže v 5% rozdílu  došlo k m além u snížení počtu, za to  však podsta tné zlepšení 
■nastalo v dalších skupinách, t. j. s  rozdílem  10 a 15%.

Ve sjezdovýoh disciplinách se jeví zlepšení, jak  u předních závodníků a  závodnic, tak  
i' u ostatních. Značně se zlepšila technika provádění švihů i jízda  v rychlosti. Z lepšila 
se p ro ti  loňsku  i le tn í p říp rav a . U žen je  p om ěrně  značný  ro zd íl mezi n e jlep š ím i závod
nicem i a  dalším i. J e  vidět nedostatečná třenovanost a  technická vyspělost závodnic 15. 
a  I II . třídy .

Ve skoku je  s tá le  č ite lný  nedostatek  ve výkonnosti závodníků II. a  I II . tř íd y . V le
tošním  hlavním  období zabolílsali ve výkonnosti i nejlepší skokani, což bylo způsobeno 
je jich  prací na  změně důležitých prvků. Všichni skokani nezvládli dosud dynam ický 
odraz, k te rý  um ožňuje dlouhé skoky. Ve skolku máme také nedostatek  dorostenců, i když 
ee jeví m alé zlepšení v tom to sm ěru  zvlláště n a  Slovensku.

Ve sdruženém  závodě se podsta tně zlepšila výkonnost našich závodníků a  Melichovi 
vyrostl v N ússerovi rovnocenný soupeř. U prvních deseti se podsta tně zlepšila výkon
nost ve skoku i běhu. U osta tn ích  je  však úroveň stále je š tě  slabá  a  chybí nám  hlavně 
m asová základna.

H odnotím e-li všechny ty to  závody, pak vidím e podstatné zlepšení tém ěř ve všech disci
plinách. N ejvíce ve sjezdových závodech mužů a  žen, v běhu žen a v závodě sdruženém . 
R adostná  je  skutečnost, že vedle zkušených závodníků — representantů , jako  je  m istr  
sportu  J . Cardal, m is tr  spoirbu VI. Meličh, J . Bogdálek, Eva Malá, E. Lauerm annová, 
se podsta tně zlepšili a  dosahují velm i dobrých výsledků m ladí závodníci I. Matouš, 
J , P rokeš, E. Benešová, Fialová, Patočková, Čermák, N ússer, Šoltys, Vašut, Bulln, F u 
číková, R ich v a ld sk á  a  další. \

Také práce tren érů  se podsta tně zlepšila, i když ten to  úsek m á ještě  vážné nedostatky  
a  problém y. Chybí jednotné základní sm ěrnice ve všech disciplinách o nácvikových me
todách, technice a  dávkování treniingu. Z toho pram ení nejednotnost v práci, a  to i u tr e 
n érů  stá tn ích  družstev.

V závodění mládeže jsou tak é  stá le  ješ tě  vážné nedostatky. I  když závodění mládeže 
se o něco zlepšilo a máme velmi! dobré přední dorostence a dorostenky, je  toi jeden ze 
slabých úseků naší práce. Úičast mládeže n a  závodech není dostatečná, technika a  tak tik a  
m ladých závodníků není uspokojivá.

V tom to roce se nám podařilo  natočit několik desítek  kinofilímů našich nej lepších, 
závodníků a  některých zahraničních závodníků, k teré  jsou  zpracovávány a  budou po
stupně uveřejňovány pro  zlepšení nácviku techniky.

V letošní zimě by ly  také natočeny tren éry  k rá tké  in strukčn í a diokum entám í sním ky 
z těchto závodů: I. celostátní spartak iády  — zimní část (několik d ílů ), H arrachov, 
Zerm att, závody v SSSR. R adostné je to, že v uplynulém  období film y, k teré  byly  
pořízeny v zimě 1953—1954, vidělo na 80 představeních 14.000 lyžařů.

PRÁCE ROZHODČÍCH

P rá ce  se dále zlepšila. Všechny závody byly  po té to  s trán ce  dobře zajiš těny  a výkon 
rozhodčích byl dobrý, bez podsta tných závad. P lán  rozvoje byl n a  tom to úseku většinou 
k ra jů  splněn a  překročen. Ú středp í školení bylo dobře zajištěno. V ýběr do školy roz
hodčích I. tř íd y  byl k ra ji proveden odpovědně. Chyběl sem inář rozhodčích ústředn ích

147



a  I. tř íd y , hlavně k prohloubení znalostí a  k jednotném u posuzování s ty lu  skalou. Ne
d osta tky  se projevily  hlavně v evidenci rozhodčích. I v rozhodčích ústředn ích  a  I. tř íd y  
projevily  se ješ tě  nesrovnalosti s evidenci slovenských rozhodčích. To je  nutno urych
leně odstran it. Evidenci rozhodčích II. a  I II . tř id y  vedou k ra je  a  okresy, k teré  nám  
nedodaly  podklady. Rovněž spolupráce rozhodčích na výchově závodníků a  na výchově 
obecenstva je  ješ tě  nedostatečná.

SOUTĚŽE

M ládež. P ře s  řadu  nedostatků  m ůžeme se v uplynulém  období pochlubit několika rad o st
ným i výsledky, k teré  znam enaly dobrý  krok kupředu. Běhu n a  výzvu P ionýrských  novin 
se zúčastn ilo  letos 23.018 závodníků z 296 Skal. Celá soutěž by la  organi-sována vzorně 
a  průběh  byl opravdu úspěšný. P ionýrské  organisace na školách, uči|teáé, ale i. pracovnici 
lyžařských oddílů a sekcí zasluhuji uznání za tento  význam ný pokrok. Zvláštní zm ínky 
pak zasluhuje dalšíi péče o školní m ládež v něk terých  k ra jích  (H radec K rál., Ú stí n. L. 
a j.) , kde pro vybrané žáky byly uspořádány  ješ tě  vyšší soutěže v okresním  nebo i kiraj- 

•ském  m ěřítku . Bylo by  třeb a  dále ro zšířit ty to  soutěže, o rganisovat je  ve vyšším  m ě
řítk u  (až do k raje) a re organisovat je  n a  závody školních družstev a  pod. Také m i
nisterstvo  školství přispělo letos ké vzrůstu úrovně lyžařstv í v řadách školní mládeže, 
zvláště uspořádáním  výběrové soutěže pro  zájezd žactva na m ezinárodní závody.

D orost. Méně spokojeni můžeme b ý t se  svojí' pa-ací pro dorost. V tom to směru' zvláště 
úseky ROH a PZ zůstaly mnoho dlužny. SHM přivedly letos na s ta r t  v prvém  kote 
mnohem- m éně účastn íků  pnoiti m inulým  letům . Výsledkem  je  také velmi rozdílná vý
konnost' dorostenců, kde za několika výborným i jedinci, k te ří vyrostli z ind iv iduáln í 
péče v některých m ístech horských oblastí, zůstává citelná m ezera. K ladem  bylo zařazení 
soutěží dorostu do program u většiny veřejných  závodů, nedostatkem  špatné využívání 
té to  p řílež ito sti zvláště jednotam i. V uplynulém  období ukázalo se i několik případů  
p řík ladné péče o dorost (na p řík lad  DSO T atran , Sokol a jiné).

Dospělí. Nově zavedené výběrové soutěže se plně osvědčily. Po zkušenostech z tohoto 
roku bude určen dostatečný počet veřejných závodů (ve všech krajích) jako závody po
stupové (výběrové), na nichž bude závodníkům  možno sp ln it podm ínky zařazení nebo 
obnovy I. výkonnostní tř íd y . Výběrové soutěže přivedly na s ta r t  do různých k ra jů  re
publiky  nejlepší závodníky. Závodníci těch to  k ra jů  měli m ožnost učit se od represen
tan tů , zm ěřit s nim i svoje síly. V ýběrové závody by ly  vesměs dobře uspořádány. 
Zvláště pečlivě byly  provedeny závody v Novém M éstě na Moravě T J  J is k ra  a  T atran , 
v Novém M ěstě v K rušných horách (KV DSO B aník  Most) a  na Luční hoře P o h ár 
Osvobození (SL KVTVS H radec K rá l.).

P očet veřejných závodů byl letos dostatečný (přes 150) a  vhodně bylo využito přízni- 
. vých podm ínek sněhových na konci období k uspořádání dalších doplňkových soutěží. 
Výhodou pro závodníky byl náš lyžařský  kalendář, na jehož podkladě si mohl závodník 
předem  naplánovat svoji závodní činnost. P říš tí  ka lendář m usím e ješ tě  doplnit adresou, 
na níž m ají bý t zasílány přih lášky  a je jich  konečným  term ínem . Bohužel však nem ám e 
dosud zprávy a výsledky ze všech veřejných závodů, čímž je  stěžována činnost kvalifi
kační komise.

Soutěž přeborn ická proběhla ve všech kolech d ík je jím u  provedení po územní lin ii 
za spolupráce všech zkušených a  osvědčených lyžařských pracovníků hladce a  bez pod
sta tných  závad. P řived la  na s ta r t  v prvních kolech více závodníků p ro ti m inulým  letům . 
N ékteré  okresy uspořádaly  společné přebory. I  když jsm e si vědomi, že důvodem byly  
finanční i o rganisačnř obtíže, m usím e se snažit n ap říště  tento  n edosta tek  odstran it. Velká 
část k rajských  přeborů  byla uspořádána jako zim ní část k rajských  spartak iád .

C elostátní přebor uspořádaný  jako zimní část I. celostátní spartak iády  po stránce spor
tovně technické splnil svoje poslání. Byl výsledkem  obětavé práce velkého počtu zvláště 
slovenských pracovníků. Ukázal nám  však také některé nedostatky . Nemůžeme b ý t s jeho  
průběhem  zcela spokojeni, když presiden t republiky, k te rý  svojí osobní přítom ností do
kum entoval nejen zájem svůj a  "zájem  stran y  a vlády o rozvoj lyžařství, ale vyzvedl 
tím  i význam zimní části I. celostátní spartak iády , hodnotil p řebor ČSR v lyžařstv í tě<- 
m ito slovy: „T a to  část zim ní sp a rtak iády  nevyzněla jako přeh lídka úspěchů n aš í lidové 
dem okracie, síly  a  jednoty  našeho lidu, ale nanejvýš jako  dobře organisované, až na 
časté zpoždění jednotlivých soutěží, celostátní p řeb o ry .“ Tato závažná slova z ú s t n e j
povolanějších m usí pro nás znam enat zvýšené úsilí ke zlepšení a prohloubení naší práce. 
Jsm e si jis tě  všechni dobře vědomi obtíží, k teré  m useli pracovníci zimní části I. celo
s tá tn í sp a rtak iády  překonat, ať už to byly  obtíže vzniklé rozděleným  ubytováním  pracov
n ík ů  a  závodníků, nepříznivé povětrnostní pom ěry či obsáhlost p rogram u v úzkém ča
sovém rozmezí. P ře s to  však spokojeni s průběhem  b ý t nemůžeme. P o řadate lé  tak é

148



sp rávně provedli závěrečné hodni očerní, v němž vyzvedli k lady  provedení, ale ukázali i na 
nedostatky , k teré  se v celé práci vyskytly . T oto  kritiaké zhodnocení zim ní čás ti I. celo
s tá tn í spartak iád y  budě dobrým  podkladem  pro zlepšení naší práce.

Sokolovský závod branné zdatnosti. D obrá spolupráce ústředn í sekce s tTV Svazarmu, 
zlepšené sm ěrnice podle našich návrhů, to vše znam enalo podsta tné zlepšení spolupráce 
ve všech stupních  a  další zkvalitnění této  soutěže. Až na nepatrné výjim ky (Olomouc, 
B ratislava) nedocházelo tém ěř k žádným  diferencím  a prohloubení spolupráce s o rgány 
Svazarm u znamenalo i další rozmach této vysoce hodnotné b ranné soutěže. P řestože  pláno
vaný počet ú čas tn íků  na letošní rok byl snížen na 230.000 s úkolem zlepšit příp ravu  a do
konale využít dosaženého výsledku, účast 321.471 sta rtu jíc ích  v prvních kolech značně p ře
kročila  očekávání a je nečekaným  přínosem  našem u lyžařství. Dokazuje, že p ři dobré prácř 
lze opravdu neustále zvyšovat masovou základnu našeho závodního lyžařství. P o těšite lný  
je  i vzestup úrovně v plnění branných disciplin. Je  to opravdový úspěch, k te rý  ale také 
zavazuje. Rovněž finále SZBZ bylo  uspořádáno za spolupráce SL KVTVS H radec K rálové 
■opravdu vzorně.

Nové form y soutěží: Účelem těchto nových soutěží bylo:
a) podchytit naši mládež a um ožnit j í  dobrým  vedením  a  stá lou  kontrolou) zvyšovat vý

kon a  zk valitňovat p říp ra v u  ja k  p řed , ta k  i během  hlavn ího  období.
b.) um ožnit ne jširš í m ase lyžařů  účast v soutěžích, což předpokládá vytvoření vhodných 

podm ínek pro podchycení je jich  účasti,
c) proh loubit práci trenérských  rad v tom sm ěru, aby  si vším aly nejen vysoce výkon

ných závodníků, ale aby  d m nožství lyžařů  vybraly  mladé běžce zapálené pro zá
vodění, aby  jim  pom ohly z dětských nemocí a  vedly je  dál — na závodní tra tě ,

d) um ožnit DSO novou form u soutěží bez velkých finančních nákladů,
e) zvýšit těm ito propagačním i závody zájem  o lyžařské závodění u široké veřejnosti,
f) u orientačních závodů naučit lyžaře pohybovat se i v neznámém terénu, oriento

vat se podle buzoly a m apy a  p ln it daný úkol. t. j. zam ěřit se i na takové závody, 
k teré m ají b ranný  charakter.

U plynulé hlavní období přineslo v tom to sm ěru několik dobrých akcí, celkový výsle
dek však není uspokojující.

U tkání na dálku se dosud nevžila, ačkoliv svojí snadností a nenákladností uspořádáni 
by  znam enala přivedení dalších lyžařů  na závodní tra tě  a umožnění dalšího růstu  zvláště 
slabším  závodníkům  — začátečníkům . DSO, s te jně  jako m ěsta, vesnice i okresy, m ěly 
využít této  jednoduché form y soutěží k popularisaci závodění na lyžích. Za zm ínku sto jí 
u tkán í na dálku L iberec—H arrachov, provedené po školském  úseku n a  podkladě plnění 
podm ínek odznaku BPPOV.

V eřejnost upoutala  dálková jízda  devítičlenné h lídky  Je š těd —T atry , dobře organi- 
sačně, technicky i propagačně připravená, organisovaná k zahájení zimní části I. celo
s tá tn í spartak iády . P ř i  projíždění horských oblastí vedle propagace celostátní sparta- 
lciádv nrováděli účastníci výpravy praktické instruk táže  a pohovory s m ladým i zájemci
0  lyžařský  sp o rt spojené s p rom ítáním  lyžařských film ů. Tato jízda stane se j is tě  
zákiauem  dálKuvých neoo etapových jízd, zam ěřených především  n a  zaktivisování lyžař
ských v některých m ístech.

O rientační závody, pořádané původně pouze v Gottwaldovském  k raji, nalézají obliby
1 na dalších m ístech. Tento závod, vyžadující nejen ovládání lyží, ale i znalosti 
orientace v terénu, je  závodem kolektivů (hlídek) a  najde jis tě  pro svoji vhodnou 
form u hodně následovníků ve spolupráci s tu ris tickým i složkami. (Dobře byl proveden 
orien tačn í závod s cílem v Lázních B ělehradě.)

Hvězdicové jízdy  uspořádané v několika horských oblastech ukázaly rovněž svoji vhod
nost a účelnost ? h lediska propagace lyžařstv í p ři různých oslavných příležitostech.

N ěkteré DSO uspořádaly  vzájem ná dvojutkání až č ty řu tkán í, jim iž vhodně dopnily  zá
vodní program  svých závodníků a přesvědčily  se tak  o svojí technické úrovni. Tak na 
p řík lad  byla uspořádána dvojutkání DSO Sokol—R udá hvězda ve Špindlerově Mlýně, DSO 
Slovan—DSO Slavia na P ústornách , DSO Dynam o—T atran —Jis k ra —Lokom otiva v H a rra 
chově, S partak  Plzeň—S p artak  Pardubice v Plzirui atd . Tato u tkán í ukázala  další m ožnosti 
soutěží kolektivů, k te ré  m usím e ješ tě  rozšířit, chceme-li dále rozšiřovat masovou zá
k ladnu našeho závodního lyžařství.

I  když s rozvojem nových forem  soutěží ý  uplynulém  období nemůžeme b ý t spokojeni, 
přece toto období znam enalo u rč itý  přelom  v otázce je jich  pořádání a zavádění. Je  jen  
třeba, aby  při provádění soutěží kolektivů, z nichž některé již  m ají svoji tradici (na 
p řík lad  u tkán í m oravských k ra jů ), bylo ješ tě  více využíváno form y u tkán í na dálku, 
k te rá  um ožní účast na soutěžích daleko větším u počtu lyžařů  za m enších finančních 
nároků.

14»



Vícekombinace. V uplynulých letech jsm e se dopustili několika chyb, k teré  nepříznivě' 
ovlivnily rozvoj té to  nové discipliny. Byl to především  nedostatek  v určeném  bodovém' 
systém u, k terý  letos jasně v tro jkom binaci mužů preferoval sdruženáře, tím  spíše, když 
stav ite l obřího slalom u nedodržel stanovené technické podm ínky. N ejvětším  nedostatkem  
Však bylo to, že organisaóní složky lyžařské nevěnovaly rozvoji té to  discipliny ve hnu tí 
vůbec žádnou pozornost, že vyčíslovaly výsledky z norm álních přeborů, a  tak  vůbec ne
přispěly  k výchově specialistů  — vícekom binářů. Zůstal jen  p řebor ČSR, k te rý  se talk 
s ta l tém ěř sam oúčelným . Škoda, že tak to  dobrá m yšlenka bez pochopení a  podpory ly
žařských složek je zatlačována do pozadí. B udoucnost nám  ukáže, zda jsm e v tom to směiru 
postupovali správně.

M ezinárodní závody. Veškeré soutěžení má b ý t organisováno jako  součást výchovného 
procesu, jehož nejdů ležitě jš í část se uskutečňuje v tělovýchovných jednotách na závo
dech, školách a na vesnicích. Soutěžení tudíž m usí vycházet z masové základny, jen tak  
jsou dány předpoklady pro vysokou úroveň sportovní výkonnosti. Vedle masového pro
vádění sportu  je  naším  dalším  velkým úkolem zvyšovat sportovní výkonnost.

Zvyšovat úroveň lyžařského sportu  znam ená nejen p odříd it soutěže, ale celou sportovní 
výchovu našich lyžařů  u rčitým  pravidlům , jejichž souhrn tvoří v lastn í náplň  obsáhlé 
učebně sportovní práce. Jednou  částí, a  to velm i důležitou, učebné sportovní práce v ly- 
žařstv í je  nepochybně m ezinárodní styk. M ezinárodní styk  může b ý t organizován dvojím  
způsobem, a to jednak  jako  zájezdy našich nejlepšíioh lyžařů  do zahraničí a  jakoi domácí 
závody, ke k terým  jsou pozváni zahraniční účastníci.

K aždá z forem  m ezinárodního styku  m á svoje výhody a  nevýhody. V závodě je  však 
třeb a  říct, že jak  účast na m ezinárodních závodech v cizině, tak  soutěže s  m ezinárodní 
účastí pořádané u nás, jso u  pro naše lyžařství školou dosud nedoceněného významu. P ř i  
pom ěrně již vysoké sportovní výkonnosti našeho lyžařského sportu  je pro je jí  další 
rů s t správně řízený m ezinárodní sportovní styk  naprostou nutností.

L etce mohou b ý t lyžaři jak  s počtem  m ezinárodních utkání, tak  i s dosaženým i vý
sledky vcelku spokojeni. Zhodnocení úrovně našich závodníků bylo provedeno v d ř í
vější částk N yní jen  několik slov k technickém u provádění závodů. Zkušenosti, k te ré  
jsm e letos získali na závodech v zahraničí, nám  ukázaly, že máme dostatek  schopných 
pracovníků, k te ř í  dovedou i u  n á s  u sp o řá d a t závody světové úrovně. lUkázaly však so u 
časně, že m nohdy nevěnujem e něk terým  úsekům  té to  práce (příprava, organisace, pro
pagace) potřebnou péči. Nové poznatky, k teré  naši pracovníci v zahraničí načerpali, budou 
urychleně p řeneseny do hnu tí (v nově zpracovaných pravidlech lyžování, v nových sm ěr
nicích organizačně technických pro příp ravu  a provádění soutěží a  v dalších pokynech 
k zlepšení propagačně výchovné práce). J e  pochopitelné, že. velkým přínosem  byly  oba 
zdařilé  m ezinárodní závody u nás, k teré  se již stávají trad ičn ím i a  získávají v cizině 
s tá le  lepší zvuk, k teré  dovolují daleko větším u počtu závodníků z ískat m ezinárodní zku
šenosti než závody v zahraničí. Oba závody ukázaly, že dovedeme u spořádat hodnotné 
závody m ezinárodní úrovně. Vzorně upravené tra tě  a zvláště dobré a  dobře  upravené 
m ůstk y  v H arrachově ste jn ě  jako  dobrá organisace závodů ma Chlebu i' ve Vysokém 
b y ly  všemi zahraničním i účastn íky  hodnoceny velmi příznivě.

P ropagačně výchovná činnost při soutěžích. U plynulé hlavní období ukázalo, že sm ěr
nice naší propagačně výchovné komise nepronikly ješ tě  dostatečně do hnutí. I  po té to  
stránce  je uplynulé období hodnoceno ve zvláštním  referátu . P ře sto  však považuji za 
nu tné  zm ínit se o něk terých  nedostatcích p ři soutěžích.

Besedy závodníků a činovníků trp í často nedostatkem  vhodných m ístností1. Zúčastňují 
se jich  p řed n í závodníci, závodníci I. t ř íd y  a  činovníci. M alý zájem  p ro jev u jí o s ta tn í 
závodníci, ačkoliv zde m ají právě nejlepší možnost získat cenné poznatky pro svůj další 
rů s t. Otázce h lasatelů  nevěnujem e patřičnou péči. Zapomínáme, že h lasatel m usí krom ě 
hlášená) výsledků b ý t propagátorem  lyžařstv í a  vychovatelem diváků.

T isk, i když zaznam enal m alé zlepšení v rozsahu lyžařského zpravodajství, nedovede 
odborně inform ovat čtenáře, popularizovat dostatečně lyžařstv í a  správně oceňovat do
sažené výsledky.

L ék ařská  a zdravotní péče. B yla tém ěř bez závad. Zřízení tělovýchovných poraden 
a tělovýchovných lékařů-specialistů  začíná p řináše t k ladné výsledky. Není možno přitom  
opom inout obětavé spolupráce p říslu šn íků  horské služby, k teří v m noha případech vedle 
svých vlastních úkolů byli i nejobětavějším i technickým i pracovníky.

H ospodářsko-plánovací hledisko. Nedovedeme ještě  vždy dobře plánovat, nedovedeme 
také dobře á  co nejilčalněji využít všech prostředků, k teré  máme k disposici.. P říp rav y  
stá le  zaměřujeme. Rodlei množství finančních prostředků, aniž bychom si uvědomili! jak  
yeliiké p rostředky  jsou vynakládány na rozvoj lyžařství. Je  nutno b ý t hospodáři na svém 
pracovišti i v dobrovolné práci v lyžařství, um ět u spořádat hodnotné závody s pokud 
možno nej menším i finančn ím i p rostředky  a  ty to  co nejúčelněji um ět využít.

150 1



. Boby a saně. V uplynulém  období jsm e uspořádali napoisled ty to  vrcholné soutěže spo
lečně. Po u tvoření sanaoisbatmé ústředn í sekce bobů a  saní při SVTVS je je jím  úkolem 
zhodnotit v lastní činnost v uplynulém  období. To však neznamená, že bychom se neměli 
již  tohoto úseku vůbec vším at. Naopak, v k rajích  dosud nejsou ustaveny sam ostatné 
sekoe a v některých k ra jích  je š tě  dlouho tom u tak  nebude. Tu je  nutné, aby  k ra jsk é  
lyžařské sekce pečovaly zvláště o rozvoj sáňkařského sportu  a  o provádění sáňkařských 
sou těží v těchto k ra jích  a  aby i tam, kde již začnou v budoucnu pracovat sam ostatné 
orgány, byly  jim  nápom ocny v je jich  počátečních obtížích.

ZÁVĚR

Uplynulé hlavní období po sportovně technické Stránce můžeme hodnotit přes uvedené 
nedosta tky  jak o  velký krok kupředu v našem lyžařství. Ať jde již o rozšíření masové 
základny soutěžení, o organiisaci a  uspořádání závodů, o správný základ v kalendáři 
soutěží o dobré technické provádění závodů, o zvýšení celkové úrovně ve všech d iscipli
nách, můžeme b ý t spokojeni'. Toto konstatování však nás nesm í ukolébat v sladkou 
nečinnost. N aopak zavazuje nás k dalším u zlepšení a  prohloubení práce na úseku spor
tovně technickém , protože jen  správně připravované, organisované a  prováděné soutěže 
přivedou na s ta r t  další účastn íky , a  tak  pomohou ke zvyšování úrovně našeho lyžařstiví 
a  přivedou je  v plném rozsahu na  světovou úroveň. Jen  tak  dokážeme, že péče s tran y  
a  vlády není vynakládána nadarm o, jen  tak  dokážeme celému světu, že naše cesta, 
cesta socialistická, je  správná i ve sm ěru rů s tu  tělovýchovy a  sportu.

M usíme neustále usilovat o rozšiřování základny lyžařských soutěží zvláště využívá
ním  nových forem  soutěží p řístupných a  přitažlivých co největším  vrstvám  lyžařů  (okresní 
a k ra jské  orgány tělovýchovných úseků), za účelem plánovitého a soustavného zvyšo
vání ú rovně ly žařstv í lépe využívat jed n o tn é  spo rtovn í k lasifikace  a  dále p roh lubovat 
uěebně sportovní práci založenou na celoroční činnosti oddílů, zlepšovat výchovné pů 
sobení! jak  na závodníky, ta k  na diváky a dále upevňovat organisaci lyžařských soutěží.

P ro  přechodné období je  sam ozřejm ým  úkolem nás všech, úkolem, k te rý  snad ani není 
potřeba zdůrazňovat, aktivně se zapo jit do příprav, provedení a  účasti na I. celostátní 
spartaikiádě.

H odně dobré práce bylo již uděláno, ale ješ tě  více práce n a  nás všechny čeká. J e  to 
j is tě  práce radostná, protože p řináší viditelné výsledky. P ráce  radostná již, oč lépe se 
nám  nyní všem pracuje, oě lépe máme zajiš těny  všechny potřebné podm ínky pro  rozvoj 
našeho sportu. P ro to  kupředu  za p lný  zdar té to  n aš í práce, kupředu za plný úspěch 
I. celostátn í spartak iády . M. D U PFEK ,

předseda  sportovně technické kom ise SL

Formy učebně metodické práce v lyžařství

Na m inqlém  plenu US SVTVS v ř íjn u  vání nových, poznatků, zpracovávání a zpří-
1954 jsm e’hovořili o nutnosti zlepšení učeb- stupňování jich  cvičitelům  a  trenérům . Že
ně m etodické práce a  o form ách této  práce. všeobecňování zkušeností získaných p ři p ří-
Tehdy jsm e si zde jasn ě  řekli, že učebně pravě k vrcholným  výkonům . Rozšiřování
m etodická práce není jen  úkolem učebně pokrokových výchovných a  výcvikových
m etodických kom isí a  cvičitelů, ale že m usí m etod vhodným  způsobem. Usm ěrňování tě-
,p ro lína t prací všech našich činovníků. lovýchovné a  sportovní činnosti v duchu

v , , . . . v zásad socialistické výchovy člověka a  socia-Po našem  plenu se konala v polovině lis- .. ,. . .. . . .  . .. , , . . .  , . : , . , listickcho systém u telesne vycliovy a spor-topadu I . celostátní porada ucebne meto- , . , . .. . , . - .  ,. . .  .... . . , ~ . „ , , .. .  , .  tu , jako je jí nezbytné součásti. Ilovorim e-hdickych pracovníků, k d e  se hovořilo o dů- , . . ... . . .  . . . . .  . ,. , . . • u o prací ucebne sportovní, mamě tím  naIczitosti ucebne m etodické prače a o je jich  . . . . .  . . . . . .. m ysli pojem  sirsi nez je  prače ucebne me-
n «  o s a m i .  todická. R ozšiřu je se na víc o zajišťování

J e  třeb a , abychom  si uvědom ili něk teré  a organisování tohoto obsahu práce p ři vý-
ty to  zásadní otázky učebně m etodické prá- cviku, tren in g u , soutěžích a pod. Zatím  co
ce, chceme-li ji zlepšovat. C ituji z jednán í se tedy  učebně m etodická práce zabývá p ře
na  celostátn í poradě učebně m etodických ilevším m etodikou výcviku a tren ingu , tak
pracovníků: Učebně m etodickou prací ro- učebně sportovní práce ješ tě  navíc sleduje
zumíme nejen  vlastní m etodiku výcviku a zajiš těn í, organisaci a uskutečnění teto  řin -
tren ingu , na což bývá obsah učebně m eto- no sti.“
dické práce zužován, ale všechny ty to  otáz- Aby se zlepšila péče o široké vrstvy  ly-
k y : V ytyčování úkolů a cílů tělovýchovné žařů, m usí se zlepšit organisace této  péče
theorie  a praxe. Sledování a vysvětlování a m usí se zlepšit p odsta ta  cvičitelské prá-
otázek tělovýchovné theorie  a praxe, získá- ce, je jich  výchovná práce. Rozhodně ns-

15!



stačí, aby cvičitelé byli stá le  lepším i o rga- nedostatcích ve výchově lyžařských evičite-
n isá to ry , lepším i odborníky v technice a  lů, jak  se nám  projevily  v uplynulém  ob-
m etodice, ale m usí lépe vychovávat naše ly- dobí. Jsou  čtyři.
žaře. Dosud v mnohém dobře nevychová- P rvním  nedostatkem  bylo to, že nám  ne
valí, m nozí nevychovávali vůbec. P ro to  se k teré  naše k ra je  nedodaly zprávu o tom ,
m usím e ve školení a  doškolování cvičitelů kolik m ají cvičitelú a  kolik jich vyškolily
soustřed it na otázky výchovného působení v uplynulém  hlavním  období. To nám za-
cvičitelů. Ovšem působit výchovně na ši- h ranu je  získat celkový přehled cvičitelů a
roké vrstvy lyžařů  m usí nejen  cvičitelé, ale potřebu školení dalších. P o třebu jem e na-
i rozhodčí, tren é ři, rep resen tan ti, činovníci, plánovat pro rok 1956 kolik máme vyškolit
zk rá tka  všichni, k te ř í sto jí v popředí ly- cv ičitelů , a  to ko lik  v k te rém  k ra ji . To je
žařského dění. J in a k  by  nejen nepodporo- vaším  úkolem, zástupci k ra jů , za jis tit, aby
váli dobrou výchovnou práci cvičitelů, ale lyžařské ústřed í dostalo zprávy o počtech
bourali by  ji .  T yto  úkoly také  jasně  vidí řádně evidovaných cvičitelů. Vy budete pak
naše propagačně výchovná kom ise a  snaží za svůj k ra j odpovědni, zda vám bude
se je  uskutečňovat. Tyto snahy o výchovné stanoveno správné sm ěrné číslo nových cvi-
působení m usí pro lína t celé naše lyžařské čitelů.
hnu tí, Ř ešit výchovné úkoly je  nyní naším  Dosti ne jisto ty  a někde i trochu zm atku 
nejpřednějším  úkolem . Co je  to ale vý- natropilo  to, že jsm e vám naznačili na p o d '
chovné působení? Stále to slyším e, nebo 
čtem e a mluvíme o tom, ale p řesněji si 
to  obyčejně nevybavujem e. Řekněme si
ted y  několik  slov o tom , co máme m ít na J
m ysli při slovech výchovné působení, vý-

Kalininova definice výchovy zní: Výcho- 
va je  určité, cílevědomé a soustavné půso-
bení na psychiku člověka, nby mu byly  *
vštípeny  vlastnosti podle přání vychovatele.

Výchova m usí působit na člověka k°m - 
plexně, nejen  na některé jeho s trán k y . Vý-
chová m á proto čty ři nedílné části: výchovu t | | | | | | |
tělesnou, rozumovou, m ravní a  estetickou. 4 «
To, že je  tě lesná výchova uváděna v so- % % 'WĚjĚ ^  &
větské pedagogice na prvním  m ístě jako  1l | B  lO n É  «É
základ výchovy mládeže, nám ukazuje dů- Jfjjf- mmf
ležitost a odpovědnost tělesné výchovy ve

o p ^ i m  o l ^  ^ ^ r ^
kolektiv, byli družní, byli nesobečtí, ukáz
nění a měli rádi lidi. Aby byli b ranně p ři
praveni a  odhodláni h á jit  světový m ír.

Ja k  lze působit výchovně? P ředně v last
ním  příklndem . Dále věcným přesvědčová
ním . K ritikou  a sebekritikou. Výchovným
působením  kolektivu. Josef Kutheil, jeden z našich mlaixjch

Takovéto otázky budem e m uset p rom ýšlet nadaných skokanů, při závodech v Ober-
a na nich budem e m uset stavět svoji práci. hofu (NDR) na. mistrovství školské

Dnes je  ještě  třeba  se zm ínit o hlavních mládeže.

152



»¡mním aktivu  p ředsedů UMK, k te rý  by l a nám , lyžařům , hodně poškodilo splnění
společně s plenem LS, jak  je  připravováno plánu školení, k te rý  nám  u ldádal vyškolit
školení cvičitelň a pomocných cviěitelů. GOO cvičitelů v roce 1955. J e  proto třeba ,
O tom  řekl vedoucí oddělení školení aby  se plenům LS SVTVS celou svojí va-
SVTVS, soudruh H avle, na celostátní po- hnu zasadilo o to, aby  v p říštím  období
rad ě  učebně m etodických pracovníků to to : bylo zajištěno odpovědné školení lyžař-
„ P ra x e  ukázala, že je  třeba  zpřesnit funkci skýcli cvičitelň v k rajských  složkách, ať už
cvičitele tak , aby pojem cvičitel svým obsa- DSO nebo VTVS, neboť cen tráln í školení
hent představoval o rgan isá to ra  základního by  nejen nezajišťovalo dostatečné p řírů s tk y
výcviku a výchovy. Bude to tedy  především  cvičitelů, ale bylo by  k ra jn ě  nehospodárné
cvičitel v oddílech všeobecné průpravy. převážet účastn íky  školení přes celou naši
Jeh o  úkolem je  za jis tit základní výcvik a  zem, nehledě k tom u, že by  tento  nezdra-
výchovu v těchto oddílech v rozsahu zá- vý centralism us dusil nutnou péči k ra jů ,
k ladn í tělesné výchovy, počítaje v to i vý- okresů  a jedno t o školení a doškolování
cvik nejrozšířenějších  sportů  a  her. Jeho  cviěitelů i ostatních činovníků,
nižší stupeň bude pomocný cvičitel, k te rý  Č tvrtým  nedostatkem  ve výchově cvičitelů 
ovládá, základní prvky vedení hodiny vše- by la  m alá péče a p řísnost při výběru účast-
obecné průp ravy , zejm éna nácvik p rost- n íků  cvičitelských škol. Na úrovni cvičitelů,
n jc h , pořadových, základní tělesné výcho- tren érů  a rozhodčích bude záviset vzestup
vy a zná organisaci cvičební hodiny. Vý- našeho lyžařstv í. Je  proto třeb a  vyb íra t
cliova těchto pomocníků může b ý t potom cvičitele, tren éry  a  rozhodčí eo nejodpo-
masova, výchova cvičitelň však přísně vý- vědněji
bórová a bude podm íněna vykonáváním
funkce pomocníka. Cvičitel zůstane i nadále Letos n a  ja ře  se nekonaly srazy cvičitelů. 
v některých sportech, v nichž je  tře b a  zá- P ři zhodnocení podzimních srazů 1954 se
kladního masového výcviku, jako  je  zejm e- «kázalo, že provádění cvičitelských srazů
na lyžování, plavání, b ruslen í, cyk listika, v okresích se podařilo jen málo k rajům , jen
jezdectví a tu ris tik a . V některých z uvede- výjim ečně. P řip ravu jem e proto na podzim
ných sportů  bude i nižší stupeň, t. j. po- letošního roku  srazy cvičitelů v k rajích ,
m ocný cvičitel, jako na přík lad  v lyžování.“  Já d rem  jejich  náplně bude výchovná péče.

V ěřím e, že skutečně již bude ta to  otázka Závěrem budu citovat z hlavního refe rá tu  
vyřízena, abychom  mohli už na podzim ško- I . celostátn í porady učebně m etodických 
li t  jak  cvičitele, ta k  i pomocné cvičitele. pracovníků v listopadu 1954: ,,N aše tělesná

T řetím  nedostatkem  ve školení lyžařských výchova prodělala i na učebně m etodickém
cvičitelů v uplynulém  období byl zásah úseku hluboké přem ěny. V ytváření socia-
IiO H  do plánů školení cvičitelů. Ř ada DSO listického systém u v tělesné výchově a spor-
(snad všechny) si řádně naplánovaly ško- tu  znam ená zvláště v učebně m etodické
lení cvičitelů, ale na podzim 1914 jim  oblasti • podsta tně nový způsob práce. Naši
ú střed n í výbory ' odm ítaly školení uskuteč- tělovýchovní pracovníci se s touto skuteč-
n it, protože tělovýchovné oddělení ROH se ností nevyrovnávají ste jně rychle. Je  proto
rozhodlo provádět školení na úseku ROH nutné postavit učebně metodickou práci do
ústředně. Vypsalo a provedlo také  2 lyžař- popředí zájm u všech našich pracovníků, ze-
ské cvičitelské k u rsy  po 50 účastnicích. Ja k  jm éna však výborů pro tělesnou výchovu a
proběhlo školení a ja k  se prováděly zkouš- sport i výborů našich dobrovolných spor-
ky, to nevíme, protože ani lyžařská sekce tovnícli o rganisaci. M usíme probojovat ná-
ani jeho UMK nebyly  o kursech vůbec in - zor, že zlepšením úrovně učebně m etodické
form ovány, neřku-li, aby  by l vyžádán je- práce, jíž v praxi představu je  náš cvičitel
jich  souhlas a  dozor. Tento způsob centrál- a tren é r, podstatně p řispějem e k zlepšení
ního školení provedlo ROH proto, že ně- situace nejen na učebně sportovním  úseku
k te ré  sportovní složky dělaly školení cvi- hospodářském , organisačním  a sportovně
čitclů  špatně a neodpovědně. P aušá ln í roz- ag itačn ím .“
bodnu tí RO JI, že bude školit cvičitele spor- D r J I Ř f  JET.JNEK,
tů  sapin a  centrálně, bylo však nesprávné předseda učebně m etodické kom ise

Usnesení zasedání plena lyžařské sekce SVTVS
Ve dnech 14. a 15. k větna  1955 zasedalo v K lánovicích plenům  lyžařské  sekce SVTVS, 

k te ré  zhodnotilo  p rů b ěh  h lavního období 1954—1955 po s trán ce  sportovně technické, 
učebně m etodické, p ropagačně výchovné a s h led isk a  sportovní ú rovně dosažené zá
vodníky. Současně jednalo  o úkolech, k te ré  čekají lyžařské  tělovýchovné složky všech 
s tu p ň ů  a  lyžařské  pracovníky v přechodném  a p říp ravném  období.

P lenům  lyžařské  sekce SVTVS p řija lo  to to  u snesen í:

I . Ve snaze p o sk y tn o u t co n e jú č in n ě jš í pomoc p říp rav ám  a úspěšném u průběhu
I . ce los tá tn í sp a rtak iád y  zapojí se všichni ly ž a řš tí pracovníci do p říp rav  a p ro-

153



vedení okresn ích  a  k ra jsk ý ch  sp a rta k iá d . Zam ěří se především  k u d ržen í dn eš
ního stavu  cvičení a k vysvětlování politického význam u sp a rtak iád y .

I I .  P ře d sed n ic tv u  lyžařsk é  sekce SVTVS se u k lád á :

1. V ěnovat zvýšenou pozornost m oráln í a fysické p říp rav ě  o lym pijského  d ru žstv a  pro 
o lym pijské  h ry  1956, a to  system atickou  osobní p rověrkou  p lněn í ind iv iduáln ích  tr é n in 
kových p lánů  jedno tlivých  členů družstva.

O dpovídá sou d ru h  P ácl

2. V ypracovat sm ěrnice pro  jed n o tn é  vedení tre n in g u  a nácviku techn iky  a zlepšit 
práci dobrovolných tre n é rů  p rověřován ím  je jich  č innosti v přechodném , p říp rav n ém  a 
h lavním  období.

O dpovídá sou d ru h  P ácl

3. D obudovat a p ro h lo u b it výchovnou práci č inovníků, zejm éna tre n é rů  zam ěřené 
ke kom unistické výchově závodníků.

O dpovídá so u d ru h  B lahou t
4. V ěnovat zvýšenou péči m ládeži a do ro stu  a hned po sp a rta k iá d ě  je  p o d ch y tit k ce

lo roční p říp rav ě  p ro  p rováděn í lyžařského  spo rtu .
O dpovídá sou d ru h  Č ervenka

5. P ro je d n a t s tělovýchovným  úsekem  R O H  n ed o s ta tk y  v dosavadní spo lupráci mezi 
lyžařskou  sekcí SVTVS a tě lovýchovným  oddělením  ÚRO a dohodnout se na p ro s tře d 
cích, ja k  spo lupráci mezi oběm a složkam i zlepšit.

O dpovídají: sou d ru h  dr. Je lín ek , 
so u d ru h  D uffek, 

so u d ru h  Ženka
6 . P ro je d n a t s tělovýchovným  úsekem  ROH , aby  školení ly žařských  cvičitelů  na podzim  

roku  1955 a v zim ním  období 1955—1956 nebylo p rováděno ú s tře d n ě  tělovýchovným  od
dělen ím  ÚRO, nýb rž  k ra jsk ý m i tělovýchovným i složkam i.

O dpovídá: so u d ru h  dr. Je lín e k

7. V yh lás it k  15. VI. 1955 soutěž o nejlepší lyžařskou  sekci KVTVS a ÚV DSO.

I I I .  P ře d sed n ic tv u  lyžařsk é  sekce SVTVS se u k lád á :

D obudovat a zak tiv isova t učebně m etodickou kom isi sekce.

IV. Tělovýchovným  úsekům  a ÚV DSO se u k lád á :

N ap lánovat a v ř a d it 'd o  sportovního k a len d áře  doplňkové soutěže DSO, m ezisektorová 
u tk án í DSO, u tk á n í na dálku, dálkové a hvězdicové jízdy , o rien tačn í závody a  pod.

V. P řed sed ů m  ly žařských  sekcí KVTVS se u k lád á :

1. V ěnovat zvýšenou pozornost učebně m etodické p rác i v k ra jích . V tom to  sm ěru, 
zejm éna tam., kde pro  to  jsou  dány  podm ínky  (ho rské  o b la s ti) , z ak tiv iso v a t č in n o st 
lyžařsk ý ch  sekcí OVTVS p říp ad n ě  lyžařsk ý ch  oddílů.

2. V ypln it p řip ravované k ra jsk é  sportovn í k a len d á ře  doplňkovým i soutěžem i m ládeže 
a dorostu , aby  bylo  lépe využito  celého h lavního období tak é  m ládeží, p ro v ěřit p rác i 
řed ite lů  a in s tru k to rů  škol d o rostu  a m ládeže a naváza t s ty k  s dom y p ionýrů , s tře 
d isk y  PZ a školským i tě lovýchovným i odbory  v k ra ji.

3. Z pracovat ve stanovených  term ínech  n áv rh y  k ra jsk ý ch  ly žařských  k a len d á řů  ve 
sm yslu  usnesen í ce los tá tn ího  ak tiv u  p řed sed ů  sportovn ích  techn ických  kom isí všech 
KVTVS, ÚV DSO a tělovýchovných úseků  ze dne 27. IV. t. r.

4. U stav it a dobudovat propagačně výchovné kom ise v k ra jíc h  a zam ěřit je jich  č in 
n o st v převážné m íře k výchově činovníků, t. j. dobrovolných tre n é rů , cvičite lů  a rozhod
čích po řádán ím  p řednášek , se m in á řů  a konsu ltac í.

5. P ro v ě řit do p říš tíh o  zasedání p lena sekce č innost cvičite lů  a rozhodčích v období 
1954—1955 a zavést je jich  p řesnou evidenci. Z a jis tit doškolování cvičite lů  a  rozhodčích 
jakož i vyškolení nových cv ičite lských  a  rozhodčích k ád rů .

6 . Založit do p říš tíh o  zasedán í p lena  sekce p řesnou  evidenci závodníků podle vý 
konnostn ích  tř íd .

154



R O Č N Í K  I .  Č. 4 K V Ě T E N  1 9 5 5

ZKUŠENOSTI Z  NORSKA
BRONISLAV HANÁK

V m inulém  článku se zmínil soudruh B elda také  o tom , že jedn ím  z našich úkolů no r
ského zájezdu bylo, abychom  přirovnali, hlavně pozorováním, výkonnost zahraničních zá
vodníků k výkonnosti našich nejlepších sáňkařů . Toto porovnání nemohlo b ý t sam ozřejm ě 
provedeno do té  m íry , ja k  bychom  byli potřebovali, vzhledem k  tom u, že za ČSR s ta r 
toval jen  jeden  závodník prům ěrné výkonnosti a  nikoliv vybrané a dobře připravené 
represen tačn í družstvo nejlepších čs. závodníků. Vzniká? tedy  otázka, je -li správný závěr 
soudruha Bekly, když říká , že naši p řední závodníci se mohli v Oslo um ístit mezi 10.—15. 
m ístem  a v k lasifikaci národů  jako tře tí. Chtěl bych k  tom u říci to to :

Na I . m istrovstv í světa v jízdě na saních v Oslo jsem  se um ístil z 50 přih lášených 
závodníků na 27. m ístě . Po 4 jízdách závod dokončilo a bylo klasifikováno 40 m užů. Z li
dových dem okracií bylo zastoupeno je š tě  Polsko 3 muži a 1 ženou, z nichž Je rzy  W lodzyn- 
sld se um ístil na 25. m ístě, m istr sportu  v jízdě na saních Jan u sz  W ojtynsk i na 35. 
m ístě  a R yszard  P ed rak  na 38. m ístě. B a rb ara  Gorgononová se  um ístila  jako šestá ze t ř i 
nácti žen.

Koncem února na přeborech OSR v jízdě na saních jsem  byl 3. za soudruhem  H ellerem  
a Peukertem .

Snad by někoho napadlo, aby srovnal mé um ístěn í v Oslo — 27. m ísto — s um ístěním  
v T atrách  — 3. m ísto — a aby z tohoto porovnání vyvozoval výkonnost našich předních 
závodníků a  šance na um ístěn í na m ezinárodním  poli v p říš tím  roce. Taková úvaha 
by byla n e s p r á v n á ,  a to  z těchto důvodů:

1. Do N orska  jsm e je li p ředevším  jak o  d e leg á ti na kong res a  k  něm u b y la  zam ěřena  
celá  naše p říp rav a  (korespondence, návrhy k jednán í, připom ínky k  m ezinárodním  p ra 
vidlům, propagační m ateriá l), k te rá  si vyžádala v lednu většinu mého volného času. 
O tom , že budu  sta rtovat na m istrovstv í světa bylo rozhodnuto až těsně před  odjezdem.

2. To se odrazilo v naproisto n e d o s t a t e č n é m  tren ingu , zvláště proto, že jsem  
přecházel na nové saně (z Tietzovek na Soukupky) a m usel jsem! se s nim i teprve se
znam ovat. P řed  odletem  do N orska jsem  absolvoval pouze 2 závody a trochu jsem  tré 
noval při k ra jských  přeborech Ostravského k ra je  na neupravené cestě v Bílé. To jsem  
se stále seznamoval s novými Soukupkam i.

3. Již  před odjezdem  jsem  si byl vědom toho, že nem ám  pro tak  důležitý  závod vhodné 
saně. Soukupky vyrobené v roce 1954, na k terých jsem  začal jezdit, jedou sice na sně
hové dráze dosti rychle, m ají však málo šikm é skluznice a jsou  bez hran, takže se ne
hodily na ledovou um rzlou d ráhu , jak o u  d ráh a  Ivoketrekkeren při první jízdě byla. 
K rom ě toho jsou zbytečně vysoké (m ěřeno u nožiček vpředu 22 cm a vzadu 19 cm, zatím  
co saně zahraničních jezdců by ly  vysoké 18.5 a  17 cm) a tím  méně stab iln í, konečně p ro ti 
zahraničním  málo uvolněné a m ěkké v čepech, zvláště ve vlhkém počasí a při oblevě — 
tedy  tíže řid ite lné . Vzhledem k  okolnostem , k teré  vylíčím  později, jsem  těchto rych le j
ších saní pro v lastní závod nepoužil, ačkoliv jsem  n a  nich trénoval a startoval jsem  na 
reservních T ietze-saních, na k terých  jsetm nejezdil. Tyto saně jsou  k rá tké  a lehké (váží 
pouze 15 kg ), tedy  jedou pom aleji a  k tom u m ají m éně skluznou ocel, k te rá  nejede 
na čerstvém  sněhu a  na rozmohlé dráze při oblevě. Jso u  schopny konkurence jen  na 
p rudké a naprosto tv rdé dráze, kde mnozí jezdci jsou nuceni p řib rzd it. Je jich  p ředností 
je  dobrá ř id ite ln o st. M yslel jsem  až do m istrovství světa, že jsou  vhodné jen pro ledovou 
dráhu , avšak z jis til jsem,i že ani pro ledovou d ráhu  nejsou dostatečně přizpůsobeny. 
Teprve v N orsku jsem  získal tu to  zkušenost (bohužel p ři m istrovství světa, ovšem jin ak  
bych j i  nezískal dodnes a vy se m nou také  ne), že pro naše pom ěry dosti ostré h rany  
by ly  stále ješ tě  na skutečně ledovou d ráhu  s přírodn ím i, v dolním  úseku tra t i  i ven 
klopeným i zatáčkam i, t u p é .

21



Za pomoci soudruha Beldy a Soukupa jsm e se ješ tě  před odletem  snažili v ypů jč it pro 
zájezd lepší saně, k te ré  sam ozřejm ě naši p řední závodníci m ají, naše snaha  však vyšla 
naprázdno.

4. V Norsku jsem  se teprve učil m azat skluzniee a používat správné vosky. Měl jsem  
základní znalosti z lyžování, ovšem mezi našim i závodníky na našich nerovných drahách 
nebylo m azání až do našeho zájezdu rozšířeno, s výjim kou soudruha H ellera. Zkušenosti, 
k te ré  jsm e přivezli, by ly  up latněny  ve větším  m ěřítku  až na letošním  přeboru  v T atrách  
a tam  vlastně začali naši závodníci m azat. Správné m azání jo  velmi důležité a zvláště 
na norské dráze (tak jako osta tně i v T atrách) hrálo velkou úlohu.

5. Y soutěži o m istrovstv í světa jsem  by l nováčkem a jako jed iný  závodník za ČSB 
jsem  měl těžkou posici mezi zkušeným i a  ostříleným i borci, z nichž mnozí je li z jednoho 
m ezinárodního závodu na druhý , právě proto, že jsem  byl sám. P ro to  jsm e se soudruhem  
Iíeldou neurčili vcelku žádnou) zvláštní tak tik u  závodu, těžko se m anévruje jedním  čs. 
závodníkem  p ro ti (!—12 jezdcům , k te ří representovali osta tn í národy . Po úspěšné práci 
-na kongresu  jsm e se so ustřed ili při m istrovstv í světa na získání co nejvíce poznatků 
a  zkušeností, soudruh líe ld a  jakoí pozorovatel s h lediska organisačního i technického pro
vedení a  já  jako závodník jsem  si vším al p říp ravy  saní před závodem, m azání, výstro je  
a  p ři tren in g u  techn iky  jízdy  svých soupeřů.

V těchto  několika bodech jsem  stručně uvedl h lavní nedostatky  a  podm ínky, za k te 
rých jsem  startoval v Oslo a k terých jsem  se snažil vyvarovat a nebo k te ré  již nepů
sobily  na přeborech ČSB v T atrách , ťjčast na m istrovství světa mi pomohla zvýšit svou 
výkonnost, získal jsem  u rč ité  zkušenosti i taktické, což se projevilo v dobrém  um ístěn í 
v T atrách . Vždyť jsem  na přebor ČSB m ěl nejlepší tren in g , jak ý  je  si vůbec možno 
p řá t, v konkurenci s nejlepším i evropským i závodníky na m istrovství světa. A mělo 
by  to b ý t naopak.

P říš tě  vás seznámím s vlastn ím  průběhem  m istrovstv í světa.

Po hlavním období radostně do další práce
B ohaté  le to šn í závodní období, k te ré  n ické zd a tn o sti a  na  pracovní a s tu d ijn í

p řineslo  m noho zkušeností bob istickým  a závazky. A by se sa ň k a řsk ý  a bob istick ý
sa ň k a řsk ý m  závodníkům  B rněnského  k ra -  sp o rt s ta l předm ětem  n e jš irš íh o  zájm u,
je , k te ř í  v tom to sp o rtu  tep rv e  začínají, u sp o řád á  sekce p ropagačn í výstavku  spo
je  za nám i. S talo se zák ladnou  pro  další jen o u  s besedou a p rom ítán ím  in s tru k -
práci n aší sekce, ukazate lem  nastoupené tážn ích  film ů. Za účelem  získán í dalších
cesty  k  dalším u ro zšířen í a zm asovění to - zk ušeností navázali jsm e p ísem ný sty k
hoto, dnes je š tě  m álo znám ého sportov- s b o b isty  s N DR, kde zejm éna vým ěna
ního odvětví. A ten to  úkol sp in  t, k tom u techn ického  a dokum entačn ího  m ate riá lu
n estač í jen  k rá tk á  zim ní sezóna, ale v p rvé nám  m noho p rospěje  do další práce. N ej-
řad ě  p rav id e ln á  sy s tem atick á  práce i bě- dů lež itě jš ím  úkolem  letn ího  období stan e
hem  le tn ího  p říp rav n éh o  období. V šichni se kam paň  sm ěřu jíc í k  zak lád án í sá ň k a ř-
členové tř í  oddílů  b rn ěn sk é  sekce roz- ských oddílů  mezi m ládeží P racovních  zá-
hodli se p rav idelným  nácvikem , p rovádě- loh a škol d ruhého  a tře tíh o  stu p n ě  jak
ným  jednou  tý d n ě  sp ln it do začá tku  zim - v B rně sam ém , ta k  ve všech terénově
ního období podm ínky  PPO V  I I , aby  tím - výhodných okresích  B rněnského  k ra je ,
to  způsobem  zvyšovali svou tě lesnou  zdát- Členové sekce převezm ou p a tro n á ty  nad
nost. P racovních  závazků se zúčastn í ve jedno tlivým i okresy  a p rováděním  in -
dvou sm ěrech : v p říp ad ě  usku tečněn í stav- s tru k tá ž í a p řednášek  přím o v těch to  no-
by sá ň k a řsk é  a  bobové d rá h y  odpracu jí vě založených oddílech budou se sn až it co
na je j í  výstavbě každý  nejm éně 40 hodin, nejvíce upev n it zák lad  v rozvoji sa ň k a ř-
nebo se zúčastn í jin é  pracovní b rig ád y , ského spo rtu . V ýsledkem  m usí b ý t usku-
k te ro u  vyhlásí KV DSO Slavia nebo tečněn í okresn ích  p řeb o rů  v n as táv a jí-
KVTVS. Technické opravy bobů  a  saní cím zim ním  období a  z ískán í p ě ti dalších
bude p rovádět všech ak tivn ích  20  závod- saň k ařsk ý ch  oddílů.
n íků  v rám ci svého 20hodinového závazku. Členové sekce rozhodli se po p řeše třen í 
D alším  velm i pěkným  rozhodnu tím  v tom - techn ických  a reg ionáln ích  podm ínek
to sm ěru  je  společný závazek všech zá- p ředložit náv rh  n a  s tavbu  sá ň k a řsk é  a
vodníků uzavřený  p ři p říle ž ito s ti 10. vý- později bobové d rá h y  v P ísá rk ách . U sku-
ročí osvobození n aší v lasti, vyh lášen í p lně- tečněn í toho to  p ro jek tu  dosta lo  by  se
ní zátopkovských ú č tů  zam ěřených  ze- b rn ěn sk é  m ládeži a  celé b rn ěn sk é  veřej-
jm éna n a  zdokonalování v tě lesné  a těch - nosti další p o d sta tn é  m ožnosti ke sportov-

22



ním u vyžití. B ude ovšem záležet na  po- že sp lněn í všech těch to  úkolů  stan e  se
chopení odpovědných in stitu c í a na vý- nám  zárukou  úspěšné práce do budoucna,
sledcích  p ro jekčn ích  prací, k te ré  dnes v te- abychom  se m ohli čestně z a řa d it mezi na-
rén u  provádím e. K  rozšířen í naší č innosti še ne jlepší sa ň k a ře  a  bob isty  Ú steckého
p řisp ě je  v nem alé m íře  dvoudenní k u rs  a L ibereckého  k ra je ,
rozhodčich  t ř e t i  tř íd y , k te rý  hodlám e LU BO M ÍR PÁ SEK ,
u sp o řá d a t v podzim ním  období. V ěřím e, p řed sed a  sekce bobů a saní, B rno

Žebříček bobových závodníků za rok 1955
Žebříček je s t sestaven z p řeborů  1355 pořádaných ve Vysokých T atrách  v rám ci I. celo

s tá tn í spartak iád y  (zimní část).
1. H ejny Václav, Ú sti n. L ., 14 bodů, 2. Šimek, Ú stí n. L„ 14 b., 3. K urňava, Vysoké 

T a try , 7 b., 4. M erta, Ú sti n. L, 7 b., 5. Ivraft, Ú stí n. L., 7 b., 6. Luhačovic, Vysoké 
T a try , 7 b., 7. K aňka, L iberec, 5 b., 8 . K aňka, Liberec, 5 b., 9. Svršek, Vysoké T atry , 5 b„ 
10. Novysedlák, Vysoké T atry , 5 b., 11. G ardelán, Vysoké T atry , 4 b., 12. Lavička, K. Vary, 

/, 4 b., 13. M atějka, Vysoké T atry , 4 b., 14. P lá ten ík , K. Vary, 4 b., 15. Pavela, Vysoké
T atry , 4 b., 16. Mezej, Vysoké T atry , 4 b., 17. M artinec, L iberec, 3 b., 18. Bůžek, K. 
Vary, 3 b., 19. K racík , L iberec, 3 b., 20. Neum an, K. Vary, 3 b., 21. H olý, L iberec, 3 b.,
22. H ofm an, L iberec, 3 b., 23. U rban, L iberec, 2 b., 24. Brožek, Liberec, 2 b., 25. B u ta , 
L iberec, 2 b., 26. P atrm an , Liberec, 2 b., 27. H albhůber, K. Vary, 1 b., 28. H rubeš, Brno, 
1 b., 29. Škuthan, K. Vary, 1 b., 30. M atějíček, Brno, 1 b., 31. V ít, K. Vary, 1 b., 
32. Ježek, K. V ary, 1 bod.

Bodováno podle o lym pijských tabu lek  7, 5, 4, 3. 2, 1. B rána v úvahu jízda na dvou- 
a čtyřsedadlových bobech, každá sam ostatná sečtěna a vyhlášeno pořadí. P ři ste jném  
počtu bodů bylo bráno pořadí — řid ič  čtyřsedadlového bobu, řid ič  dvousedadlového bobu, 
b rzdař čtyřsedadlového bobu, b rzdař dvousedadlového bobu, počet odjetých jízd  a výsledný 
lepší čas.

1. K ra j Ú stí n. L. 42, 2. k ra j Vysoké T a try  40, 3. k ra j L iberec 30, 4. k ra j K arlovy 
V ary  18, 5. k ra j Brno 2, 5. k ra j P ra h a  0. M. HORA

Krátce ze světa bobů a saní
JÍZ D A  NA SANÍCH nem ohlo b ý t je š tě  sá ň k a řs tv í zařazeno

O L Y M PIJSK O U  D ISC IPL IN O U  z toho důvodu, že I tá lie  již dříve p ř ija la
u sp o řád án í h e r  s podm ínkou, že v p ro -

Na kongresu  M ezinárodního o lym pijské- g ram u  budou jen  ty  d isc ip liny  jako  na 
ho výboru  v A thénách bylo dne 13. kvě t- posledn í zim ní o lym piádě v Oslo v roce 
n a  1954 p řija to  závodní sá ň k a řs tv í do pro- 1952. 
g ram u  Zim ních o lym pijských  h e r  m ísto
skeletonu . P od le  poslední zp rávy  m ezi- X IV . M ISTROVSTV Í EVROPY
n áro d n í sá ň k ařsk é  sekce SL p ěs tu je  sáň- V JÍZ D Ě  NA SANÍCH 1956
k a řs tv í závodně 12 n árodů  s 30 tisíc i ak tiv 
ním i sportovci. Č leny SL jsou  ty to  s tá ty : P ř íš t í  m istrovstv í E vropy  v jízdě  na
Č eskoslovensko, P o lsko , R akousko , N ě- saních bude u spořádáno  ve dnech 14. a 15. 
m ecko, USA, F ran c ie , H olandsko , I tá lie , ledna  1956 v I  m s t, T yro ly  v R akousku .
Jugo sláv ie , N orsko, Švédsko a Švýcarsko. q  u sp o řád án í I I .  m istro v stv í světa  v jíz-

S áň k ařstv í bude zařazeno do o lym pij- dě na saních v roce 1957 se uchází P o l
ského p rog ram u  v roce 1960. P odle sdělení sko a Švýcarsko,
m ezinárodní sekce navrhované země záp.
Něm ecko, Švýcarsko, p říp . R akousko  s jíz- PO LÁ C I Č T V R TÍ
dou na  saních v p rog ram u  zim ní olym - NA M ISTR O V STV Í EV RO PY
p iád y  1960 p o číta jí. B udou-li Zimní olym - JU N IO R Ů  V JÍZ D Ě  NA BOBECH
p ijské  h ry  v roce 1960 usp o řád án y  v záp.
N ěm ecku, ve Š výcarsku nebo v R akousku , K rásného  úspěchu dosáhl na le tošn ím
bude rozhodnuto  letos v červnu na zase- m istrovstv í E vropy  ju n io rů  ve Sv. M ořici
dán í IOC v P a říž i. polský dvousedadlový bob posádkou

Do p ro g ram u  p říš tích  Zim ních o lym pij- O l e s i a k  — II a b e l  a, když v silné me-
ských h e r  v C ortině (Itá lie ) v roce 1956 z inárodn í k onkurenci zkušených jezdců

23



získal 4. m ísto . Y závodě skeletonů ' s tá r-  ské posádky , k te ré  se «m ístily  na  1. a 2. 
toval po lský  m is tr  sp o rtu  C i a p a l a  a m ístě , za ta k  p ron ikavý  úspěch, to to :
u m ístil se n a  7. m ístě  z 46 s ta rtu jíc íc h  zá- „Za prvé ire n in g u , jezd ím  na bohu již
vodníků. od j o  i(»t, a  d louholetým  m ezinárodním

zkušenostem ,
NA MISTROVSTV Í SVĚTA za (jru ]ié tom u, že nejezdím e ,něm eckým

VE DVOUSEDADEOV V CH BOBECH způsobem “ s hlavam i zabořeným i mezi lo-
VE ŠVÝCARSKU p a tk y  předn ího  jezdce jak o  kachny  do vo-

„ , . dy , a le s h lavam i zpřím a, tak že  chlapci
z ískali P řekvapivé 2. m ísto  novácci R a- m ají p řeh led  o s ituac i, m y s l í  a pom á-
k u sane ing . P a u l A s t  e a H eini I s s e r. h a jí  vyť0vnávat bol).“
A ste  je  nám  znám ý č ty řn áso b n ý  m is tr  „ ,
E v ropy  v jízdě  na saních . N a letošn ím  dotaz, proč jezd í s lankovým  řízením
m istro v stv í světa  v Oslo ho p řip rav il pád  a  ne s v° lan tem , F e ie rab en d  řek l, že ,,lan-
v poslední jízdě  o v ítězstv í, a ta k  skončil k o v 6  ř ízen í « m °žň u je  lepší k o n ta k t s d ra-
na 4. m ístě. Na X III . m istrovstv í E vropy  ho u > je  c itlivě jší a um ožňuje řid ič i oka-
v Ilah n en k lee  (záp. N ěm ecko), k te ré  se n ižitou  reakci a kon tro lu  jízd y  b o b u .“
konalo  o tý d e n  později, však  o b h á jil s ta -  K.dyž s° h ° p ta ,i’ proří ted y  většina  po-
rý  t i tu l  a s ta l se m istrem  E vropy  v jíz- sádek  jezd í s volantem , odpověděl, že
dě na saních pro  rok  1955. H en ry  Is s e r  „ lankové řízen í vyžaduje fy sicky  zdatné
(mezi p řá te li a závodníky zvaný H eini) řidiCe a  h lavně sílu  v rukou . V ětšina ři-
b y l na m istrovstv í světa  v jízdě  na saních  d ičů  zde P řítom ných  však té to  podm ínce
v Oslo še stý . neodpovídá .“

J a k  je  v idět, i za h ran icem i jezd í sán- J e  tře b a  poznam enat, že všechny č ty ř-
k a ř š t í  závodníci ú spěšně na bobech. sedadlové boby na le tošn ím  m istro v stv í

světa  by ly  s te jn é  kon stru k ce , neboť byly  
M ISTR  SVĚTA F E IE R A B E N D  vyrobeny  v d ílně  u F e ie rab en d ů . L išily

PfiED Á V Á  Z K U ŠE N O ST I' se ¿enom  v řízen í. Za Švýcarsko s ta r tu jíc í
boby m ěly lan k a  a o sta tn í volant. Zále- 

P o  m istrovstv í světa  v jízdě na č ty ř-  žc ,°. *edy především  na techn ické  vys.pě- 
sedadlových bobech p ro h lásil F r i tz  Feie- losti, um ění a fysické zdatn o sti jezdců, 
rab en d  na dotaz, čem u vděčí obě Švýcar- B H

Hodnocení sáňkařského období na Liberecku
Závěr sá ň kařského  h lavn ího  období je  vždy důvodem  k  tom u, abychom  uděla li z do

savadn í práce uzávěr, ukázali si n ed o s ta tk y  a  dali lin ii pro  další p rác i v přechodném  
a  p říp rav n ém  období. T ak jak o  jin á  lé ta  bylo v popřed í zájm u v k ra ji  L iberec, krom ě 
ly ža řstv í, ta k é  sáň k a řs tv í. H odnotím e-li le to šn í sezónu co do počtu  závodů a  s ta r tu j í 
cích, zjišťu jem e, že došlo k vzestupu h lavně v počtu  s ta rtu jíc ích . H o rší je  to již  s v ý 
konností libereckých  závodníků. J a k  bylo již  řečeno p ř i hodnocení ce lostá tn ích  p ře 
borů , nas ta lo  u rč ité  u s trn u tí  ve výkonnosti libereckých  sá ň k ařů . D ůvod je  je d in ý  — 
ned o sta tečn ý  p rav id e ln ý  tre n in g , h lavně u  dvousedadlových san í, a  m alá péče věnovaná 
dorostencům  a do rostenkám . Na p řík lad  v p ř íš tí  sezóně p řestu p em  M. N ovotného a 
J .  H áska  do k a teg o rie  m užů n as tan e  značný  pokles ve výkonnosti do rostenců , jelikož 
výkonnost o sta tn ích  dorostenců  by la  značně horší. Skutečně n e jrad o stě jš ím  poznatkem  
le to šn í sezóny by ly  závody školní m ládeže. J e  jenom  litovat, že k ra jsk á  kom ise bobů 
a san í a jed n o tliv é  odd íly  se tom uto  úseku  nevěnovaly s takovou in ten sito u  již  v p ře d 
cházejících letech . J i s tě  bychom  n es tá li dnes p řed  p roblém em , ja k  z a jis ti t  dobrou 
úroveň našich do rostenců  a  d o rostenek . V tom to  sm ěru  je  n u tn o  h lavně vyzdvihnout 
dobrou  prác i oddílu  san í J is k ry  T ex tilan a  L iberec, řed ite ls tv í P a rk u  k u ltu ry  a  o d 
dechu v L iberc i a T J  Sokol J is te b sk o , kde celkem sta rto v a lo  184 závodníků z řad  ško l
n í m ládeže. Sm ěrné číslo — 300 sta rtu jíc ích  na závodech školní m ládeže, k te ré  si dala 
k ra jsk á  kom ise bobů a  saní, je  již  sp lněno  a b ude je š tě  i>řekročeno. V k ra ji  L iberec 
bylo  již  u spořádáno  6 o rgan izovaných  závodů pro školní m ládež. P okud  se týče  do
spělých a  do ro stu , bylo do dub n a  uspořádáno  8 závodů s celkovou ú častí 289 závodní
ků . K rom ě toho se lib e reč tí závodníci zúčas tn ili p řeb o ru  ČSR v T atrách , Velké ceny 
T eplic  a Š títu  K rušn ý ch  ho r, kde se um ístili vždy na předn ích  m ístech . L e tn í č innost 
sá ň k a řů  bude dobrou  p říp rav o u  pro  období 1955/56, ve k te ré  dojde s n e jv ě tš í p rav d ě 
podobností k účas ti čs. sá ň k a řů  n a  m ezinárodních  závodech.

M ILOSLAV BELD A , p řed sed a  k ra jsk é  kom ise

24



O PRÁCI TRENÉRSKÉ RADY
Na nedávném zasedání předsedů ústředních sekcí SVTVS byla lyžařská sekce 

SVTVS hodnocena jako jedna z nejlepších. Na tomto úspěchu má nemalou zásluhu 
také dobrá práce trenérské rady. Ve dnech 6.—8. května sešlo se ve stálém tělo
výchovném středisku v Klánovicích plenum trenérské rady spolu s předsedy tre- 
nérských rad lyžařských sekcí KVTVS a ÚV DSO, aby zde zhodnotili uplynulé zá
vodní období, vyzdvihli klady i zápory své práce a podle toho usměrnili svou 
další činnost.

Toto zasedání našich předních pra- o plánování a dávkování treninqu 
covmíků, v jejichž rukou spočívá řízení o všestranností a specialisáci atd. 
našeho závodního lyžařství, bylo o to O těchto problémech se pak dále dis-
.významnější, že se konalo ve dnech kutovalo v jednotlivých komisích —
desetiletého výročí osvobození naší běžecké, sjezdové, skokanské a sdru-
vlasti a v době. kdy vstupujeme do ženářů. V těchto komisích pak byly
rozhodující etapy příprav na zimní část projednány návrhy na olympijská druž-
olympijských her, které se budou ko- štva a družstva mladých závodníků,
nat v lednu 1956 v Itálii v Cortině Škoda jen, že nebylo možno pro malou
■d’Ampezzo. účast uskutečnit pracovní poradu ko-

,, , , . t , j „, „„  r P mise žen a lékařů.V 'hlavním referáte předseda TR LS
SVTVS soudruh VI. Pácl poukázal na Behem aktivu byla zhodnocena čin- 
veliký rozvoj našeho lyžařství a porov- nost jednotlivých TR KVTVS a ÚV 
náním výsledků z předválečných let P^O. nejlépe pracujíc- byly ozna-
i z doby nedávné vyzdvihl, že i když čeny TR KVTVS České Budějovice a
nemůžeme mluvit o takových proniká- P^O Slavia, kterým byly předány
vých úspěších, jaké prokazují lehcí čestné vlajky. V soutěži o vzorné plně-
atleti, přece jen naši závodníci dosa- ^  trenérských povinností byli vyhlá-
hují nyní lepších výsledků než kdyko- šeni jako první tři soudruzi ina. M.
liv předtím. Zejména pak úspěchy Kumpošt, Felix Chovanec a Fr.^ Kovář
v právě uplynulém závodním období a odměněni diplomy a věcnými ce-
nás opravňují doufat, že na příštích námi.
olympijských hrách čestně obstojíme. v  bohaté diskusi, která se rozvinula

Rozbor situace v jednotlivých dis- ke každému referátu, byly zejména
ciplinách podali státní trenéři soudruzi hodnotné připomínky týkající se na
B. Tvrzník (běh), M Bělonožník (skok příklad rozpracování' metodiky trenin-
ia závod sdruženy), a J. Boqdalek . _ ‘
(sjezd). O práci trenérů na Slovensku 9U sjezdu v hlavním obdobi, doškolová ■
promluvil soudruh J. Terezčák. O své ní dosavadních dobrovolných trenérů,
trenérské práci se státními družstvy zvýšené péče o mládež, zleošení kvali-
referovali soudruzi D Charvát a inq. t výrobv Iyži a vasků a daIší.
M. Kumpost, iehoz referát byl účastní
ky velmi kladně hodnocen pro své kon- Závěrem aktivu byla řada závažných 
kretní připomínky ke zlepšení trenér- usnesení. Je nyní na ústřední trenér
ské práce. &ké radě a všech ostatních, aby s plnou

Velmi cenným přínosem byl referát odpovědností přistoupily k jejich plně- 
dr. Fr. Macha o spolupráci trenéra . , . . .  _ , . .
s lékařem a o boji za zmenšení úra- 4  aby mohh Podstoupit ,pred dals-
zovosti v lyžařském sportu. aktiv s vědomím dobře vykonané práčr

Značná část aktivu byla věnována ve prospěch našeho závodního lyžař- 
referátu a metodice nácviku nejnověj- štvi.
ší techniky jednotlivých disciplin FELIX CHOVANEC

155



ZKUŠENOSTI Z  PRÁCE TRENÉRA SDRUŽENÁŘŮ
Výtah z referátu M. Kumpošta na celostátním aktivu před TR LS KVTVS

a ÚV DSO.

D nes chápem e výchovu re p re se n ta n ta , p říjem n é  su b je k tiv n í pocity  (ochrom ující
jak o  proces postupného  form ování socia- částečně pohybovou schopnost závodníka),
listického  uvědom ění, rozvojem  volních a  a  tím  více podpořily  je jich  bojovnost. Zdů-
charak te ro v ý ch  v las tn o stí, k te réž to  v last- razň u jí, že p odrobná znalost povahy je d 
n osti u tv á ří p ro fil našich re p re se n ta n tů  a notlivce a jeho  reagování na vjem y, ta k
závodníků a m ají je  p řiv ést k  vyšší tre -  i z ískán í jeho  bezm ezné důvěry  je  rozho-
ningové a  závodní m orálce, nakonec du jícím  fak to rem  pedagogického procesu ,
i k vyšší výkonnosti tak , ahy  byl učiněn  Čím lze z ísk a t tu to  bezm eznou dův ěru ?
další k rok  k získán í světových p rvenstv í V p rv n í řad ě  obětavou č inností za o d stra -
pro  tá b o r m íru  a pokroku . Současně s vý- ňování chyb a ch arak te ris tick ý ch  techn ic-
vojem  těch to  ch arak te ris tick ý ch  v las tn o stí kých n ed o s ta tk ů  v takové d isc ip lině, k te rá
sledu jem e ve výchově závodníků zvyšování je  jeho  slab inou . Vždy jsem  zavrhoval d re -
je jich  zdrav í, pracovní schopností, tě lesné- su ru  ve výcviku, zam ěřenou na osvojová-
ho rů s tu  a vývinu a jiných  v las tn o stí pro  n í si pohybových návyků . V ztah tre n é ra
zvyšování sportovního výkonu pro p rác i i svěřence m usí b ý t s to p rocen tně  p řá te l-
i p ro  obranu  v lasti. N áš zákon zdůrazňu- ský  a je jich  společné zájm y se m usí od-
je , že tě le sn á  výchova a sp o rt je  neoddělí- ráže t ve výsledcích je jich  společně vyko-
te lnou  součástí socialistické výchovy. l ’ro- nanó práci.
to  n aše  s tá tn í zřízení nám  dává ty  n ejlep - Dále je  to  vědom í, že tr e n é r  je  vede ne-
ší p ředpo k lad y  pro  m asové pěstován í ly - ž iš tně  správnou  cestou za dosažení vyso-
žařského  sp o rtu  i k  prováděn í závodního kých cílů osobních i společenských. Toto
soutěžení v ko lektivech, oddílech, DSO, vědom í je  posilováno byť jen  n ep a trn ý m i
rep resen tačn ích  družstvech  v užším  m ěřit-  pokroky  ve výkonnosti i techn ice, o nichž
ku m ezinárodním  či v š irším  světovém . je  závodník přesvědčen, že nejsou  náhod-
Takové podm ínky nem ěli n ikdy  závodníci né, a le že se o p íra jí o zákon ito st poliybo-
s ta rš í generace a m y je  dosud nedovede- vó m echaniky , fysio logie a td . P rá v ě  ta k
m e dokonale využít, p ro to  je  tře b a  p rová- dohře  o rgan isovaný  kolektiv , v němž je
dět důk ladné rozbory  n aší práce, ja k  po jedno tlivcům  jasno , co ch tě jí a  ja k  toho
strán ce  výchovné a o rgan isačn í, ta k  i me- ch tě jí d osáhnou t a k te rý m  je  ja sn é , že zá-
tod ické. Zde je  nu tno  k o n sta to v a t, že tro -  jem  kolek tivu  jo i zájm em  každého je d -
chu pokulhávám e ve výchově rep re sen tan - notlivce a  že u spokojen í osobních vrto -
tů , je jichž  dlouhodobé p lány  osobního chů, p řílišn é  sebevědom í a  povýšení osla-
rů s tu  (sebevzdělání) ne jso u  kontro lované, b u je  ko lek tiv , což m á současně vliv i n a
a p roto  an i dodržované během  p říp ravného  n á lad u  a rů s t o sta tn ích  k am arád ů ,
a  h lavn ího  období. U sm ěrňu jíc í silou m ojí v lastn í p ráce na

Snaha a ú silí o zvyšování osobních kva- ú seku  tre n é rs k é  činnosti u sd ru žen á řů  by l
li t  výkonnostn ích  i charak terových  je  je jich  do b rý  kolek tiv , jehož p á te ří je  ně^
h lavn ím  m otivem  dlouhodobé tren in g o v é  kolik  výborných jed inců , k te ř í  uvědom ě-
náp lně. V edení sp rávné ž ivotosprávy nebo lou k ritik o u  i seb ek ritik o u  jak o  nejúčin -
o dp írán í si i m alých zábav a rad o stí, po n ě jš í m etodou zabezpečují postup  sportov-
p říp ad ě  s trá d á n í p ři zdolávání těžkostí a ně pedagogického pročešu výchovy je d n o t-
překážek  je  projevem  vůle a kázně jed n o t-  livce ko lektivem  a naopak  ko lek tivu  je d -
livce na cestě za sp lněním  vytčených cílů. notlivcem . V žádném  p říp ad ě  nem ůže b ý t

M ým úkolem  bylo v době n e jin ten siv n č j-  ta to  zásada  v rozporu , pro tože čím větších
ší č innosti re p re se n ta n tů  bedlivě sledovat výkonů d osahu je  jednotlivec, tím  více je
je jich  psychický stav , k te rý  ať v k ladném , odkázán na ko lek tivn í posudek  a k r itik u ,
či záporném  sm yslu je  nakažlivý  pro  sil- N a podkladě těch to  zkušeností bych ch těl
n ý  kolek tiv  a  právě p ro to  m ůže vyvolat dokázat, že systém  kolek tivn ího  tren in g u
ja k  p říznivé, ta k  i nepřízn ivé podm ínky  je  jed in ě  sp rávným  a ovlivňujícím  rozvoj
p ro  náladu  v tre n in g u  nebo jin é  duševní funkčn ích  schopností. Na rozdíl od ind i-
činnosti. Ze zkušeností znám e, že takový- v iduálně  trén u jíc íc h  sd ru žen á řů  ÚDA, k te-
to  p sych ický  stav  k ladného  význam u nelze rým  sam o sta tn ý  tre n in g  sn ižu je  bo jovnost
u d rže t n ep ře trž itě . Během  denního  režim u i k ladné podm ínky  psychického stavu,
m ůže n a s ta t tře b a  i něko lik  kulm inačn ích  Jsem  toho názoru , že bych si tím  znač- 
zv ra tů  k lepší či ho rší n á ladě , zvláště  ně zlehčoval tren é rsk o u  práci, kdybych
u závodníků ve vrcholné form ě. M ojí sna- ponechával svoje svěřence denně sobě sa-
hou bylo vyvolávání p říznivých stavů  při m ým  a n e s ta ra l se o je jich  výcvik. N elze
tren in g u  za tím  účelem , aby oslab ily  ne- však k a teg o rick y  in d iv iduáln í tre n in g  za-

156



in íta t, to  by  bylo chybné, ale tre n é ř i  si N ejh lav n ě jš í z povinností tre n é ra  je s t  
m usí b ý t vědom i toho, že in d iv iduáln í tre -  vést svěřence po správné m etodické cestě 
ni ng svádí povahově slab é  svěřence k  n e -  nácviku pohybových návyků  a k vypěsto- 
dňsledném u dodržování p lánovaných dá- vání funkčn ích  v las tn o stí po třebných  pro 
vek a je jich  in te n sity . Jeh o  vůle dodržo- dosažení vrcholných výkonů, 
va t tre n in g , dávky  a in ten situ  je  oslabo- Na počátku  v lastn í tre n é rsk é  p rax e  byl 
vána  negativn ím i pocity , sam otně tře n u -  jsem  na rozpacích, čemu k lá s ti větší dů- 
jíc í svěřence snadno podléhá únavě, ne- lež ito sí, technice nebo s ty lu ?  D nes již n e
ch u ti či jin ý m  pocitům , takže  není-li lili- ch y b u ji o svém názoru , že je  to techn i-
dán  po p říp ad ě  povzbuzován, ta k  p říliš  ka, k te rá  stav í své pevné zák lady  na  zá-
často  p ře ru šu je  dávky  a p říliš  často  od- konitostech  pohybové m echaniky, reakč-
počívá. n ich  sil (p řitaž livost zem ská, tře n í nebo

V p rax i se mi osvědčilo trén o v án í běhu odpor p ro s třed í, se trv ačn o st a td .)  a je jich  
ve dvojicích po p říp ad ě  tro jic ích , p řib ližně  využití ve prospěch akčních  sil, je jichž
s te jn ě  výkonnosti, za s třídavého  vedení a  velikost podm iňuje výsledný  pohyb a  jeho
udávání různé rych losti. V ýsledky zde do- vývoj.
cílené by ly  daleko p řízn iv ě jší a po tvrzu- S tanovením  p řesn ý ch  pohybových cha- 
j í  jen  m ůj názor, že u sd ru žen á řů  nen í ra k te r is t ik  byl dán  sd ruženářům  úkol, je - 
takového  jednotlivce, jem už by vyhovoval hož sp lněn ím  zlepší své techn ické  nedo- 
in d iv id u á ln í tre n in g . s ta tk y . P o stu p n ý m  osvojováním  techn iky

o ,  vytváře li si osobité s ty ly , odpovídající je -Celorocni p říp rav o u  závodníků, vedenou . . .  . . . . . x \ Z ~ , ,
, « a .., ™ i... v ~  i - ' i  Jich P oh ybovým  i fu n k čn ím  sch opnostem ,tren érem  buď p n m o  nebo nepřím o zk va- ™ . .. , . . . , . „ .
i;+ . j • . >, >, T ech n ik a  ste jn á , a le  s ty ly  různé. K do m eliitn u je  tren in g o v y  proces, k terý  sou časn é  ~ . . . . . .  Y„ - x __ , . o i , ,. . m ožnost v idět a  porovnávat ty to  zm ěny,ved e  sveren ce k  d ů sled n o sti a sm y slu  pro . , „ , . /
.v..,. ~ ~ - i i- i - i  i i - I>ak mi da j is to  za pravdu , ze tom u takorg a n iso v a n y  pořádek, dále k seb ep ozn a- . , ~ >, , „ .  * , ,

- ".i '  i i , , .  v ~  I . sku tecne u sd ru zen a rů  bylo.ni p ri p růběžných  kon tro lách . Touto vy- . ^  ^ n  - i ,
i _ „ -x- o x -i D alší p řed n o sti podle mého názoru  by la* chovou zajišťu jem e p lánov itý  rů s t  výkon- . . . n  * .

____x : ~ .  .  .  i  • ,  -  x  vhodná volba způsobu trén in k u  a jehon o sti za p ředpok ladu  rozvojo houzevnatos- . .  . . . . ,x; „ . i  . , , , . dávkováni na jednotlivce podle v lastnosti,t i  a vůle, cimz zároveň odstran ím e zdrav í . . . , - ' ̂ , . . . . , . schopnosti i p ředpok ladů ,n ep rosp ívajíc ím  nárazovým  akcím  tré n in 
kovým , k te ré  znam enají často  ja k  póru- prvn ím  sněhu b y la  provedena po
city ve vývoji, ta k  i znechucení pro další d ro b n á  techn ická analy sa  běhu a skoku 
spo rtovn í č innost. na ložích u členů s tá tn íh o  d ružstva  i u čle-

rr i • i -i . , , . .' n ů  d ru žstv a  m ladých, na je jím ž podkladěZ psychologického h led iska  není na m is- , . . . . .  . . , ... .
xx jA ci ~ x 4. i- , . - a ve spo luprací s vyspělým i jednotlivcite  důsledné trv a t  n a  p ianech, jez nem usí i - x i i x Aí - x  . x - - x ^  , d ru žstv a  byly  postaveny postupné cíle vyb y t vždy tren erem  správné sestaveny. Pod- x i * i - x -. . . ,. . cviku závodníka po techn ické strance ,
n e ty  kolek tivu  pro zkvalitněn i tre n in g u  . , , i i i x - - i  i , x, , • , , , P ředcházely  tom u ko lek tivn í besedy, k te rebyly  pro  m ne im pulsem  k reogarn isova-. x . i x i  m ely všem o b jasn it v lastn i techn ické k la 
n í trén inkového  režim u, aby  nenasta lo  , xr *i i i .

.  .  .  .  x- - i .  x o . x i .  dy a  zápory . V znikaly zde rozličné názoryakum olovani negativn ích  pocitu  (s trach , x- i . - i x • x..................  i. , . .  . 7  x iv  v. o v o tázkách trén in k u  na n as táv a jíc í zavod-
n echu i, linev, trém a  a td .)  u sverenců. n j 0b(i0bí

N ebylo by však  na m ístě  p řizpůsobovat rr„,x~ i ;^ i . . — x. . . . .  . , ... . , . , .. T y to  spolecne d iskuse  m ají p ro  tre n e ra
tre n in g  po vuh jednotlivce, k te rý  pod vli- „ „ .„ v ,,-  ~ „ . . .. . .xo i i i i l  i , n e jv e ts i vyznám , protože m u sí z nich vy-
yem  n egativn ích  p ocitů  by b y l brzdou d a l- z ísk a t prp seb e  důIežitou  zk u šen o st v otáz-

žlho  rozvoje 1 pr:ice tre n e ra  vůbec- kách up la tň o v án í d idak tických  zásad , aby
Působ ivé  a p řesvědču jíc í, n ikoliv  n a ři-  jeho  práce by la  záživná pro svěřence i pro

zu jící slovo tre n é r  m á velký vliv na od- něho sam otného a aby  ta k  konečný výsle-
s traň o v án í negativn ích  pocitů  závodníků, dek  m ohl b ý t úspěšný .
zvláště  je d n á - li se o výcvik za ztížených P řesvědču jíc ím  způsobem  je  tře b a  vyvo- 
snehovych ci povětrnostn ích  podm ínek, ,a t n svěřenců souh lasný  m yšlenkový ná-
jelioz občasné absolvovaní rozviji funkčn í ZQp n a  up Iatňován í sp rávný-ch zásad pro
schopnost o rgan ism u  a tím  i dobré p řed - vypěstován í diferencovaných pohybových
pok lady  pro pěstovaní odvahy, odhadu  n ávyků , tvo říc ích  v pohybovém  sledu zá-
sil, sebevedom i a  schopnosti sp rávné re- vodníkův sty l
agovat na zevní podm ínky  (v ítr, sněžení,
n esp ráv n ě  u p ravený  sklon m ůstku , volba T y to  zásady  jso u :
nájezdu  a td ) . 1. P odrobnou  analysou  pohybového ná-

D ůležitým  předpokladem  úspěšné tr e -  vyku svěřence, v ,němž prokazu je  u rč ité
nérsk ó  práce je s t síla ko lek tivu  a jeho  n ed o s ta tk y , n a jí t  původ vzniku chyby,
jed n o tn o st v názorech. N ení tře b a  zdůraz- resp . je j í  su b je k tiv n í či o b jek tivn í p ří-
ňovat, aby  tr e n é r  s vyspělým i jed inci tvo- ě>ny a z ní vyp lývající důsledek,
ř i l  duši ko lektivu  a s ta l se tím  též jeho  2. Logické a po p u lá rn í zdůvodnění p ří- 
ř íd íc í složkou. činy  vzniku chyby  na podkladě všeobec-

157



ných vědom ostí z o b las ti p ř íro d n ích  věd dom ělý vztah n e jen  k  v lastn ím u výkonu 
(meoha,nika, s ta tik a , aerod y n am ik a). jako  celku, ale i k  jelio  d iferencovaným

3. Vyslovení sp rávného  p ředpok ladu  pro  pohybovým  deta ilům , je jich ž  vylepšování
organ isován í zm ěny v dosavadním  způso- podm iňuje nakonec celkový výkon. P ř i  
bu  cvičení. nácviku skoku na lyžích by l ten to  systém

4. D ůsledně a sy s tem atick y  p ak  vyža- p rak tik o v án  rovněž v m ístech , kdo n eb y l
dovát p rováděn í zm ěn pohybových návy- in stalován  rozhlas. S kupina d ru žstv a  sd ru -
ků p ř i  výcviku s p řih léd n u tím  k  p iáno- ženářů  jezd ila  pohrom adě, a bylo-lo tře -
vitém u a m etodickém u postupu  vy tv ářen í ba u něk terého  jed ince  přím ého  citového
osobnosti, svěřenců. zam ěření pro p lněn í daného úkolu , m ěl za

Iv těm to  posledním  dvěm a bodům  tře -  úkol n ás led u jíc í sd ru žen á ř svou p řipom ín
ka dodali závažnou poznám ku, bez níž by  kou vyvolat ty to  p řízn ivé podm ínky  pro
pedagogický  proces nebyl ne júč in n ě jš ím . plné so u střed ěn í se na zv ládnu tí daného
T ren ér m usí z ískat n ap rostou  důvěru  ko- úkolu p ř i trén inkovém  skoku,
lek tivu , jin a k  by nebylo sp rávné o rg an i- V m ístech , kdo jsem  m ěl m ožnost po-
sovat zm ěny pohybových návyků  u jed -  už ít zařízení m ístn ího  rozh lasu  na m ů st-
notlivců , resp . u celého ko lek tivu , |není-li ku , jak o  na p ř. v H arrachově, odpadal
jim. předem  ja sn ý  sm ysl o rgan isované ten to  způsob nepřím ého  působen í tre n é ra
zm ěny a je j í  záv islosti na o d stran ěn í dal- na jednotlivce, a le koditakt by l daleko užší
ších chybných p rvků  tvoříc ích  osob itý  a úč innějš í. S d ružen áři byli vědom ě za-
p ro fil sty lové práce  sportovce. N ení-li do- m ěřováni na o d straňován í techn ických  ne
sudí s top rocen tn í j is to ty  o důvěře kolek- d o sta tk ů  předchozím  zopakováním  daného
tiv u  k trenérov i, p ak  nedoporuču ji použí- úkolu  a  jeho zhodnocením  b ezp ro střed n ě
vání p řím ého  pedagogického působen í ¡na po provedeném  výkonu v k ladném  či zá-
svěřence v zásadách  3. a 4. a  p ře jí t  k  vý- porném  sm yslu . V ýznam ným  dodatkem
chově, kdy  tre n é r  nepřím ým  zásahem  pro- bylo zdů razněn í opakované chyby  poliy-
s třed n ic tv ím  ko lek tivu  působ í na jed n o t-  bovélio návyku  a vyslovena p říč in a  je jíh o
livce. T u to  zásadu nem ůžem e považovat za vzniku.
rozpor, p ro tože ze zkušeností víme o zá- 5. A by n aše  tre n é rs k á  práce  b y la  eko- 
vodnících vysokých výkonností, ja k  jsou  nom ická, neunavující a záživná pro  kolek-
odkázán i na  ko lek tivn í posudek , na jeho tiv , je  tře b a  se ř íd it  systém em  d id ak tic -
hodnocení a k r itik u . C esta sch ů d n ě jší pro  kých zásad, z n ichž jo nu tn o  věnovat
nedosti zkušeného tre n é ra  v o tázkách  pe- zv láštn í pozornost zásadám  uvčdom ělosti
dagogickó výchovy jo rozhodně ta to :  a v še stran n o stí a sys tem atičn o sti.

1. V ytvořen í sp rávné o rgan isace  kolek- V p ředcházejíc ím  by l již  d o sta te čn ě  na
tivu , k te rý  je  n eu stá le  v úzkém  spo jen í p řík ladech  z p rax e  rozveden pojem  uvě-
s tren é re m  za každých okolností tren in -  domělélio vztahu  k  v lastn ím u výkonu ja -
gových p ř i o s ta tn ích  fázích tren ingového  ko celku i k  jeho  d iferencovaným  poliy-
režim n dne. bům  tvoříc ím  základ .

2. V ytvoření p řá te lsk éh o  v ztahu  tře n é -  Pod  pojm em  v še stran n o sti tře b a  vysvět-
ra  ko kolek tivu  a ko lektivu  k tren éro v i. lovat rozvoj ja k  tě lesn ý , ta k  i po litický ,

3. Na podkladě zkušeností z p rax e  i vě- k u ltu rn í i odborně všestran n ý . T řeb a  ne-
dom ostí v o tázkách theorio  ř íd it  v k rouž- u stá le  zdůrazňovat, že v še s tran n o st je  žá
cích d isc ip lin  d iskusi o techn ických  p ro - k ladem , n a  němž úspěšně  m ohou v y růs-
blém ech ve výcviku, jež m u d ávají to lik  ta,t výkonní specia listé . V p o d sta tě  sd ru -
p říle ž ito s ti prom yšleným i rozbory  a úva- ženář nen í specia listou , pro tože tren in -
ham i p řesvědčovat p o stupně jedno tlivce  gová 'náplň  je  již  sam a o sobě v šestran -
i celý kolek tiv  o v lastn ích  názorech, k te -  ná, p ro to  zde nem ůže vzn iknou t s tav  za-
ré  m usí m ít opravdu  pevné zák lady , ab y  nedbaných  v las tn o stí závodníka-specialis-
o b stá ly  k ritico  ko lek tivu . K ladný  význam  ty , k te rý  rozvojem  jedné v las tn o sti b rzd í
těch to  d iskusí se  p ro jev í ap likací nových rozvoj o sta tn ích . Všeobecně však i v na-
techn ických  poznatků  na osob itý  rů s t  jed -  gem p ř íp a d ě  m usím e b rá t  z ře te l na vše-
notlivce, k te rý  na podkladě získaných no- s tra n n ý  rozvoj o rgan ism u , což jako  t re -
vých vědom ostí a pohybových návyků  n é ři m usím e m ít neustá le  na zřeteli,
upevňu je  vědom í poznán í rozum ovým i D idak tická  zásada sy s tem atičn o sti ve
city . výchovném  procesu  znam ená dodržování

4. Uvědom ělé vztahy  jedno tlivců  k no- p o stu p n o sti p ř i  nácviku pohybových
vým  tren ingovým  zásadám  či techn ickým  p rvků , takže postupujem o p ři trc n in g u  od
prvkům  se p o d sta tn ě  zvyšu jí, souvisí-li jednodušších  návyků  ke slož itějším  a ma-
ty to  s n ě jakým  úkolem , jež m ají vyko- konec stá lý m  opakováním  dílčích  poliybo-
nat. Na př. při nácviku techn iky  běhu ¡na vých úkonů .
lyžích  dostávali sd ru žen á ři úkol in s íru o - P ro to  je  tře b a  dodržovat m etodickou
vat jeden  d ruhého  tak , ja k  za sebou jez- řadu  nácviku naší d isc ip liny , čímž bude-
d ili podle předem  stanovených zásad, čímž me resp ek to v a t i zásadu sy s tem atičn o sti,
by l sledován ten  účel, ab y  se zvýšil uvě- K  nácviku nových p rvků  p řis tu p o v a t teh -

158



dy, když jsm e si opakováním  osvojili vy popsa t, jak o u  v n itrn í ra d o s t jsem  p ro -
p ředcházejíc í p rv k y  m etodické posloup- žíval p ř i  poslechu zpráv  o úspěších na-
nosti. I šich sdružcinářů v SSSR nebo v P o lsk u ,

I  počátečn í n eúspěchy  zocelují lá sk u  kde se zúčastn ili velkých m ezinárodních
tre n é ra  k  výchovné prác i, natož p ak  do- závodů. Takové m om enty  jso u  p řím ým i
cílené úspěchy  svěřenců jsou  ra d o s tn ě ji  podněcovateli pro  nezištnou  p ráci třené-
prožívané než u závodníků sam ých. N e- ra-vychovatele , ale i p ro  zkvalitněn í jeho
dovedu vám an i těm i n e jv y b ran ě jším i slo- další č innosti.

Usnesení celostátního aktivu předsedů trenérských rad
C elostátní ak tiv  předsedů trenérských rad; lyžařských sekcí všech složek, a  plenům  

ústředn í trenérské  rady  se usmesto:
1. Schválit zprávu předsedy T R  DS SVTV13 soudruha Pácla.
2. Schválit přednesené re fe rá ty  soudruhů  Terezčáka, Bělanožníka, Bogdálka, Tvrzníka, 

m g. K um pošta  a  Charváta.
3. Uložit všem tremériským radám , aby  zdárně dokončily nácvik a  příp ravu  na I. celostátn í 

spartak iádu  a do konce září 1955 podaly o výsledku zprávu.
4. U ložit všem TR, aby  podaly do konce září připom ínky k  dosavadním  sm ěrnicím  

SVTVS o p rá c i tre n é rsk ý c h  rad , k te ré  vyšly  v ,,P okynech  a  sm ěrn ic ích  ISVTVS“ v roce 
1953, čis. 6 .

Uložit trenérské  rad ě  US SVTVS
1. Aby zvýšila, péči o trenérské  rady, k teré  slabě  p ra c u ji
2. U stavit pracovní' komise podle čLiisciplim, k teré  vypracuji m etodiku nácviku techniky 

jednotlivých disciplin a  m etodiku tren ingu  v hlavním  období do konce ř íjn a  1955.
3. Z ajistit, aby  trenérské  rady  KVTVS a  UV DSO byly  seznám eny s novým postupem  

nácviku a techniky sjezdu.
4. za jis tit dosta tek  kvalitních vosků a  zlepšení domácí výroby, rovněž i lyží.
5. Rozmnožit a  d istribuovat refe rá t soudruha ing. K um pošta (k zápisu).
6 . P rovést doškolení dosavadních trenérů .
7. Lépe organa sovat p řek ladatelskou  činnost a  uveřejňování přek ladů  v časopise Ly- 

žařství.
8 . P ro je d n a t s LS KVTVS a ÚV DSO pořádání etapových závodů n a  konci hlavního 

období.
9. U veřejn it ve zprávách sekce kan d id á ty  a  vyškolené dobrovolné trenéry .

Uložit trenérským  radám  KVTVS a  UV DSO:
1. Zlepšit výběr posluchačů trenérských  škol a sledovat je jich  činnost.
2. Usilovat, aby  dobrovolní tren éři přispívali do L yžařstv í a  tak  rozšiřovali své dobré 

zkušenosti.
3. U silovat o zvýšení počtu závodů ve sjezdu na začátku hlavního období.
4. Zvýšit péči o  mládež.
5. Usilovat, aby při každém závodé dospělých by la  vypsána soutěž pro  mládež.
6 . Úzce spolupracovat s  k rajskou  lékařskou tělovýchovnou poradnou, zabývat se otáz

kou zmenšeni úrazovosti.
7. Z a jis tit prodloužení p la tnosti průkazek dobrovolných trenérů  a  navrhnout tren éry  

svého k ra je  ke zkouškám  a jm enování.
8 . Zaslat do 15. VII. 1955 jm éna a adresy  trenérů  pro Členy stá tn ích  družstev.
9. Zaslat jm éna tren é rů  přidělených závodníkům  I. výkonnostní tř íd y  v k raji.

Usnesení celostátního aktivu předsedů učebně metodických komisí
lyžařských sekcí

1. Je d n o tliv ý m  UM K lyžařských  sekci KVTVS, ÚV DSO a úseků  se uk ládá, aby  do 
30. IV. 1955 proved ly  kon tro lu  usnesen í ce los tá tn ího  ak tivu  z 23. X. 1954 v K lánovi
cích a podaly  p ísem nou zprávu UM K LS SVTVS o splnění úkolů  tím to  aktivem  ulo
žených, pokud zprávu  již  nepředaly .

2. A ktiv  p ro jed n a l zp rávy  jedno tlivých  kom isí, schválil je jich  n áv rhy  a uk lád á  všem 
jm enovaným  složkám , aby  proved ly  úkoly, k te ré  jso u  jim  tím  uloženy. Ú koly viz 
záznam y z jed n án í v kom isích
3. U kládá se UM K LS SVTVS, ab y  ve spo lupráci s o rgan isačn í kom isí LS SVTVS vy
pracovala ad re sá ř  p ředsedů  UMK všech LS KVTVS, ÚV DSO a  úseků  včetně p ra-

159



covniků TTMK LS SVTVS s vy jm enováním  je jich  pracovní náp lně a rozeslala  je j do 
30. VI. 1955. T ím  bude um ožněna nejužší spo lup ráce  a  vzájem ná vým ěna zkušeností.

4. U kládá se U M S  US SVTVS p ro je d n a t s SVTVS, co n e jry c h le jš í dořešen í o tázky  
školení cvičitelů  (pom rcn ik  cvteitele, cvičitel, vysokohorský  cvičite l).

5. U k ládá  se UMK US SVTVS, aby  u v e ře jn ila  během  p říp rav n éh o  období v časopise 
U yžařstv í článek  o cdpovědnoE tním  p o jiš těn í lyžařsk ý ch  cvičite lů  a  úrazovém  ly žař
ském  po jištěn í.

6 . Složkám , k te ré  nevyslaly  své zástupce a  neom luvily  se, vyslovu je ce lo s tá tn í ak tiv  
dů tk u . J s o u  to k ra je  K arlovy  V ary, Olomouc, G ottw aldov, O strava, N itra , Ž ilina, 
MVTVS V ysoké T a try , P rešov. DSO B aník , D ynam o, J is k ra , Slavoj a ú seky  škol, 
R O H  a R udé hvězdy. Zároveň >se jim  uložilo, ab y  p ísem ně vysv ě tlily  svou n eú čast 

do 15. V. t. r. LS SVTVS.
7. Všem UM K se u k lád á  soustavně p ro h lubovat svou říd íc í č innost a spo lupráci s n iž

ším i složkam i a zam ěřily  těž iš tě  své učebně m etodické práce  k o rgan isován í lyžařské  
výchovy a získáván í ne jš irš ích  m as pro  lyžařstv í.

8 . U k ládá  se všem UM K LS KVTVS, ÚV DSO a úseků , podat do 14 dnů p řed  konáním  
p říš tíh o  ak tiv u  písem nou zprávu  o sp lněn í usnesen í toho to  aktivu .

Usnesení celostátního aktivu předsedů sportovně technických komisí

C elostátní ak tiv  provedl zhodnocení průběhu  závodního období 1954—1955 s h led iska 
sportovně technického a  soůčasně jednal o úkolech, k teré  čekají sportovně technické p ra
covníky v přechodném  a přípravném  období. - 

Ú častn íci ak tivu  p řija li toto usnesení:

1. Ve snaze poskytnout co nejúčimnější pomoc příp ravám  a úspěšném u p růběhu  I. celo
stá tn í spartak iády  zapojí se všichni sportovně techn ičtí pracovníci do p říp rav  a  provedeni 
okreisních a  k ra jských  spartak iád .

2. Ú středn í sportovně technické kom isi se uk ládá:

a) do 30. VI. 1955 pro jednat s ÚV Svazarm u form u spolupráce za účelem odstraněn i 
nedostatků , k teré  se ješ tě  letošního roku v m alé m íře vyskytly  p ři zajišťování 
Sokolovského závodu branné zdatnosti;

b) do 31. V II. 1955 zaslat k ra jským  sekcím návrh ústředn ího  kalendáře, k něm už 
ise k rajské sekce vy jádří do konce srpna  1955. K rajské  sekce zpracují návrhy  svých 
kra jských  kalendářů , k teré  zašlou ústředn í sekci nejpozději do 30. IX . 1955;

c) do 31. V. uveře jn it ve Zprávách sekce seznam rozhodčích FIS , m ezinárodních roz
hodčích, ústředn ích  rozhodčích a rozhodčích I. třídy . Současně zveřejn it seznam

. . závodníků,’ k teří splnili v závodním období 1954—1955 technický lim it pro udělení
I. výkonnostní tř íd y  nebo pro je jí  obnovu;

d) na základě připom ínek k ra jů  k sm ěrnicím  pro organisováni soutěží, k teré  k ra jé  
zašlou do 11. V. 1955 ústředn í sekci, vydat přednáškovou osnovu do 31. V II.;

e) do 30. V III. zpracovat sm ěrnice a  technické podm ínky pro soutěže ju n io rů ;
f) do 30. IX. vypracovat tabu lku  pro hodnocení různých vícekonibinací.

3. Tělovýchovným  úsekům  a ÚV DSO se uk ládá: N aplánovat a  v řad it do sportovního 
kalendáře doplňkové soutěže DSO, m ezisektorová u tkán í DSO, utkání, n a  dálku, dálkové 
jízdy, hvězdicové jízdy, o rientační závody a pod.

4. K rajským  sportovně technickým  kom isím  se  krom ě úkolů vyjm enovaných pod bo
dem  2 . dále uk ládá:

a) věnovat zvýšenou péči soutěžím  m ládeže tím , že v připravovaných sportovních 
kalendářích  bude dostatečně pam atováno na zařazení doplňkových soutěží m lá
deže, aby  bylo lépe využito celého závodního období také  m ládeží. D oporučuje 
se při každém  veřejném  závodě vypsat také soutěž dorostu ;

b) do k ra jských  sportovních kalendářů  zařad it také soutěže kolektivů, na p řík lad  
soutěže mez ¡krajské, m ezim ěstské, mezi jednotlivým i DSO, p řípadně i mezi od
díly  a pod.;

c) v podzimních měsících u spořádat ve zvýšené m íře lesní a přespolní lyžařské běhy;
d) prověřit důkladně činnost rozhodčích z uplynulého závodního období a podle 

výsledků prověrky zavést přesnou evidenci rozhodčích. N epracující rozhodčí z evi
dence vy řad it;

e) v letn ích , ze jm éna však  v  podzim ních  m ěsíc ích  u sp o řá d a t k u rsy  p ro  nové roz
hodčí a  k v a litu  již  evidovaných rozhodčích  z lep šit po řád án ím  doškolovacích se 
m in á řů  ;

f) do 31. V II. n a h lá s i t  počet frek v e n ta n tů  d o  k u rsu  p ro  rozhodčí I. tř íd y .

160



OLYMPIJSKÁ DRUŽSTVA JMENOVÁNA
Před hlavním obdobím 1954—1955 určila trenérská rada lyžařské sekce SVTVS 

pro všechny discipliny několik výběrových závodů, podle nichž byl sestaven žeb
říček výkonnosti a ten byl hlavním vodítkem pro sestavení družstev, která se bu
dou připravovat na čestný úkol, representovat naši vlast na VII. zimních olym
pijských hrách v Cortině ďAmpezzo v Itálii. Po skončení závodního období byly 
výsledky těchto závodů propočítány podle předem stanovených zásad. Byl vypo
čten průměr prvních 5 závodníků a tento výsledek byl považován za 100%. Do
sažené výsledky všech závodníků se pak převedly na procenta.

Do žebříčku byli pojati všechni zá- POSADÍ BĚŽCÍT:
vodníci, kteří se zúčastnili dostatečné- ^  km:
ho počtu výběrových závodů. Nejhorší 1- P rokeš Josef 101.000%
závody se do celkového žebříčku ne- 2 - ^ at?uš *lja ., 3. Cardal Ja ro s lav  100.133%
započítávaly. V případe, ze se někdo 4 0 ku liár Emil 99.035%
nezúčastnil všech závodů, byl do jisté 5. H rn čiá r Ludevíit 97.981%
míry v nevýhodě, neboť mu pak byly 6- $Ir Ja roslav  97.929%

počítány všechny závody. (Na příklad g' j^ '™ ír 97.726%
státní representanti, kteří byli v době 9 ’ L ah r V ítězslav 97*519%
závodu za hranicemi.) Kdo se zúčast- 10. Šim ůnek V ladim ír 96.842%

nil méně závodů, než kolik jich v té 30 a 50 km :

které disciplině bylo započítáno (větši- 1 . C ardal Ja ro s lav  103.000%
nou 3), nemohl být do žebříčku zařa- 2. M atouš I l ja  101.270%
zen, i když v závodech, jichž se zúčast- 3- P rokeš Jo sef 100.889%

nil, dosáhl pěkných výsledků (na příklad £  S S
soudruh Hlaváč, Melich pro běh na 15 6. Šim ůnek V ladim ír 96.487%
km a podobně). Níže uvedené žebříčky 7. Jon  Ladislav 95.544%

ukazují nám současně i situaci v jed- ?• kIus,ka kIllf n .
notlivych disciplinách, a to ,iak po 10  g ír  Jarosliav 94.233%
stránce výkonnosti — sleduieme-li
rozdíly v % mezi jednotlivými závod- Konečné pořad í:

niky, tak i co do masovosti, díváme-li 1. C ardal Ja ro s lav  101.566%
se na počty závodníků v jednotlivých 2- Matouš I1Ja 100.9<1%
disciplinách. 4. M a ] ; n s k ý  j osef 98.105%

, ,  , 1 , . j  „ , __   5. Stebel Josef 97.353%
V běhu na 15 km bylo do zebřičku 6. šim ůnek  V ladim ír 96.665%

započítáno 30 závodníků, na 30 a 50 km 7. Š ír Jaroslav . 96.081%
20, skokanů 15, sdruženářů 14, sjez- 8 . S eifert Václav 94.095%

dařú 15. běžkyň na 5 km 22, na 10 km 1  n í k a m L  X X
17 a s.iezdarek 7. Ukazuje se jasné,
že skok, závod sdružený a sjezd žen POí i a d í  b ě ž k y ň

mají velmi úzkou základnu, a proto 5 km:
také i výkonnost ne.jlepších deseti je 1. L auerm anová Eva 103.057%
mnohem méně vyrovnaná než na př. 2- Patočková L ibuše 101.269%

u běhu muzu, kde mamě základnu n ej- 4 Střížová Sylva 97.926%
širší. Můžeme říci, že způsob výběro- 5. Fialová Anna 97.503%
vých závodů pro sestavování žebříčku 6. W eisshautelová M arie 97.028%
výkonnosti se osvědčil, a budeme jistě 1' ^a^ koYá1.̂ íarie

J J 8 . Mečirová M arie  94.835%
i v příštích letech podobným způsobem 9. Leiková K věta 94.506%
postupovat. 10. M ečířová M ilada 94.178%

16L



10 km : N a základě těchto  žebříčků a  s při-
1. K rasilová Olga 103.610% hlédnutím  k m ožnostem vývoje m ladých
2. Patočková L ibuše 101.867% závodníků navrh la  ú střed n í tren érsk á  rada
3. Lauermamová Eva 101.223% olym pijská družstva a d ružstva m ladých a
4. W eisSháutělová M arie 98.268% předložila je  k doplnění a  schváleni celo-
5. S třížová Sylva 97.548% stá tn ím u aktivu předsedů  trenérských  ly-
6 . Lelková K věta 95.577% žařských sekcí KVTVS, ÚV DSO a úseků.
7. M ečířová M arie 94.632% Doplněné návrhy  schválilo předsednictvo
8 . M ečířová M ilada 94.607% lyžařské sekce SVTVS.
9. F ialová Anna 93.398%

10. Lukešová M iroslava 92.011% O LY M PIJSK Á  DRUŽSTVA:

Celkové po řad í. Běžci: P rokeš Josef, M atouš Ilja , Carda!
1. Lauerm anova Eva 102.140% T TT ,.  I  ,
2. K rasilová  Olga 102.086% Jaroslav  O kul.ár Emil, H nnčiar Ludovit

3. Patočková L ibuše 101.568% ™ avf  Ka'rel in g ” M abnsky J " Stebel
4. S třížová Sylva 97.737% Josef.
5. W eissháutelová M arie 97.643% B ěžkyně: Laue rman.no vá Eva, Patočková
6 . F ialová A nna 95.450% Libuše, Krasiliová Olga, S třížová Sylva, Be-
7. Lelková K věta 95.041% nešová Eva, F ialová Anna.
8 . M ečířová M aile 94.733%
9 M ečířová Milada« 94 342% Skokani: Rem sa Zdeněk, R ieger H ubert,

ío! Lukešová M iroslava 9o!s21% Jebavý  D rahom ír, Bulím Jáchym , Felix
POŘAD Í SKOKANŮ: F ran tišek , S tuchlík  M ojm ír, V ašut Václav.

1. Rem sa Zdeněk 102.7 % Sdruženáři: N ússer Josef, M elich V lasti-
2. R ieger H u b ert 102.25% mil, K ubica Jain, L ah r Vítězslav, Š ab la tu ra
3. Jebavý  D rahoš 98.7 % Lud., Janoušek Milan.
4. Builín Jáchym  98.2 % _  , , ,  , -r ■!,, -cr,
5. F elix  F ra n tišek  97.9 % S je z d a ř^  Bogdálek Ja r . K ra jň ak  Vládo.
a t o n/ Fučiik Antaníin, Čerm ák Evžen, Henmrich
r  S %  K «  r ,  , , PatoSka Sol.

8 . Gyalog Zdenék 95.65% t j"s  SbeW  P e tr -
9. F a rsk ý  K are l 94.4 % S jezdařky: Šubrtová Ju s tin a , M alá Eva,

10. C hroust A ntonín 93.9 % M erendová K věta, K rálová Olga, Ba jerová
PO ŘA D Í SDRUŽENAŘŮ: Ludm ila, Fučíková Eva, R iohvalská Milka.

1. N ússer Josef 104.2 % Frosstová  Božena.
2. Mélioh V lastim il 103.06%
3. K ubica Ja n  99.09% DRUŽSTVA MLADÝCH
4. L ahr V ítězslav 99.4 % . T_. . ..... ,  „  , T .
5. Š ab la tu ra  Ludvík 99.16% Beze1: KalAšek Mitoš B a la tka  Ja roši..
6 . Janoušek Milan 97.06% Podešva Lud., K olařík  F ra n t. Honcú J i ř í
7. M arek Miloš 96.6 % H arvan  Štefan, K o lár Jan , Žák J „  Pešl
8 . H orn ík  Zbyněk 96.5 % F ra n t-  DoIeŽal Ja ro s l-  T 'eP‘^  A nt-
9. Voňka Zdeněk 95.3 % Běžkyně: Lukešová Mír., P ařáková Ma-

10. Neisvadba Josef 93.7 % rie , K ohoutová M., K am lerová VI., Leisch-
POŘAD Í SJEZD A ŘŮ : nerová VL, Nováková VI., S tejskalová Jana,

1. Bogdálek Ja ro s lav  101.937'# Stehlíková Nina, K rálová L ída, P růchová
2. K ra jň ák  Vládo 99.662% Zd.
3. F učík  A ntonín 99.487% , - , ,  , , , ,,. x  ,, _  ,  __ __r L Skokani: M orávek J iř í, Ř ehák Milan,4. Čermák Evžen 98.225% Tr , , , , ,  T „  , .  . . .  . i j
5. H ennrich  K u rt 98.200% ™ Lk ? an- D ?llla:n V?j tě f  * Nevlud A nt"
6 . Š lachta Daniel 97.775% Luí>ták L u b -  Jm dira Jo sef-
7. Šoiltys Michal 97.770% S druženáři: M arek Mílloš, Zemánek Bo-
8 . Patočka V ladim ír 96.625% humři, K utheil Josef, F a rsk ý  K arel, Voňka
9. Stieh/1 P e tr  95.725% Zdeněk. M azánek K arel, Lukeš Vlád.

10. Ši.nel Ja ros lav  95.50 %
n , , ř, ,  „ í  S jezdaři: M ohr Zbyněk, Vofcatý Vlád.,

i č. S^ EZI)AĎLK: Scheib Josef, B růna M irosl., P astie rik  Ja -
o £  JUSta “ 2.80% roslav, Vlček J iř í, Cerman J iř í , Belda J iř í ,

, , a a * 'a  , M oravec Jan,, Novotný J in d ř., R ichvalský L.
3. M erendová K věta 97.74%
4. K rálová Olga 97.46% S jezdařky: Žebrákové Jiřin a , Pecánková
5. S trnišťová J in d ra  96.00% M arie, K rálová Eva, Slovíčková M agda,
6 . Zaepálková Málu 95.81% Lukešová L., K rálová H ana, Rubešová Ja -
7. K rajňáková M arie 92.80% rosí., S trnišťová J in d ra . M. B.

162



Hlavní zásady pro trening skokanů 
v prvé části přípravného období

Červnem začíná přípravné období i pro skokany. V přechodném období jste 
jistě všichni dali dostatečně odpočinout své nervové soustavě a jste připraveni 
k systematickému a cílevědomému treningu. V tomto článku se chci stručně 
zmínit o náplni skokanského treningu v prvé části přípravného období, t. j. v mě
sících červnu, červenci a srpnu. V tomto období je hlavním cílem zvýšit povšechnou 
zdatnost. Treningová náplň nemůže být u všech skokanů stejná. Každý skokan 
by měl svůj trening zaměřit podle svých hlavních nedostatků. V hrubých rysech 
musí však být dodržován poměr jednotlivých treningových složek, což by se dalo 
názorně vyjádřit asi takto:

červen obratnost rychl. sila

červenec obratnost rychlost síla vytrv.

srpen obratnost rychlost síla vytrv. speciální cv

Z toho je jasně vidět, že převládá obratnost po všechny tři měsíce. V červnu 
je složena treningová náplň kromě obratnosti (jíž je asi 60%) též z cvičení rych
losti a sily. V letošním červnu ovšem k tomu patří navíc nácvik na I. celostátní 
spartakiádu. Máme mnoho zpráv o dobrých výsledcích lyžařských závodníků při 
společných vystoupeních na okresních i krajských spartakiádách a mnozí se již 
těší na slavné dny celostátní spartakiády v Praze. Prostná mužů ROH jsou na 
příklad v mnohých taktech přímo jakoby stvořetná pro skokany. Četné předklony 
o napjatých nohou dobře protahují zadní svaly stehenní a lýtkové, a i když si to 
ani mnohý ze skokanů neuvědomuje, jsou tyto cviky velmi prospěšné pro zlepšení 
pohybu v kloubu hlezenním, který umožňuje správné přitažení špiček při letu 
vzduchem. Zvláště pak šestý takt pátého oddílu je při správném provádění dob
rým napodobovacím cvikem odrazu. A dalo by se podobných, skokanům prospěš
ných cviků jmenovat mnohem více a ve všech skladbách.

Vraťme se však k vlastní skokanské přípravě, a to především k její hlavní 
složce — obratnosti. Víme, že k nácviku obratnosti je možno volit různé pro
středky, z nichž nejdůležitější jsou:

a) akrobatika
b) cvičení na nářadí
c) různé skoky a přeskoky
d) hry

Jak je vidět na shora uvedeném náčrtku, má skokan věnovat obratnosti ve 
všech 3 měsících přibližně stejnou dobu. Je však důležité v jednotlivých měsících 
měnit prostředky. Pro lepši přehlednost můžeme si opět udělat malý náčrtek.

červen akrobat, [nář. skoky hry

červenec akrobatika nářadí j skoky hry

srpen akrobatika nářadí skoky hry

Vidíme, že hry nám měsíc od mesíce tvoří stále menší náplň obratnosti a jsou 
nahrazovány ostatními prostředky, které jsou více zaměřeny k vlastnímu skbku

163



na lyžích. O detailní náplni se šíře nerozepisuji a odkazuji zájemce na před
náškové osnovy č. 27 »Směrnice pro plánování treningu v lyžování«, vydané SVTVS 
v lednu 1955.

Rovněž i trening sdruženářů v těchto měsících je velmi podobný treningu. 
skokanů.

Nezapomeňte na začátku přípravného období přezkoušet svou zdatnost na mě
řitelných disciplinách, a to ve všech hlavních treningových sloškách (obratnost, 
rychlost, síla, vytrvalost), abyste průběhem přípravy mohli sledovat, zda a jak 
rychle se výkonnost lepší. MILOSLAV BELONOŽNÍK, státní trenér

K ČINNOSTI BĚŽCE V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ
Celoroční plánovaná činnost byla z větší části nejen našimi špičkovými, ale 

i krajskými závodníky a mládeží pochopena a je také stále širšími řadami prová
děna. Není již třeba usilovného přesvědčování a prokazování její nutnosti a za
číná být k naší velké radosti samozřejmostí. Je však třeba stále ji podle součas
ných potřeb a získaných zkušeností usměrňovat a zdokonalovat. Jak zaměříme 
s ohledem na okamžitý stav a světový vývoj činnost v přípravném období v bě
žecké disciplině?

Především k všestrannosti. Všestran- dokonalým a co nejdelším jeho uvolně
ný rozvoj je stále a zůstane i nadále ním. Projevem takového pohybu je
základem pro růst výkonnosti. Zajišťu- lehká, švihová jízda, kterou nemůže
je bohatou zásobu pohybových návyků, zvládnout těžkopádné a neohm^é tělo
které zvlášť vyžaduje běh na lyžích. Cvičení obratnosti, představované ruš-
prováděný stále v jiném prostředí, za nými hrami, přízemní lehkou akroba-
stále se měnících podmínek, na které tikou a gymnastikou, musí být proto
je třeba každým okamžikem jinak hlavní náplní treningových hodin
reagovat. Úspěšně, t. .1. i hospodárné Drv„ch mésIclch bf!pravněho obdobi 
m,,7eme ien tehdv, mame-li dostatečný ...  , .
výběr dobře zvládnutých pohybů. Ne- snížených dávkách i celeho hlavm-
získáme je nikdy jednostrannou pří- ho období.
pravou — jedním oblíbeným sportem Nedostatkem, na který je nutno po
cvičením. nebo prací. Příkladem vše- ukázat, je malá znalost podmínek fy-
strannosti nám musí být normy PPOV Biologického rozvoje, které musí být
Ne svou obtížností, která je poměrně plněny, má-li dojít k zvýšení tělesné
nízká s ohledem na potřebu prvotříd- zdatnosti zS^dníka. Projevuje se cel
ních závodníků, ale právě všestranným kovou měkkostí cvičební hodiny, které
obsahem, ve kterém v různých for- chybí ruch, všestrannost a dostatečný
mách jsou obsaženy všechny čtyři stupeň namáhavosti, jak jsem se pře-
hlavni cvičební skupiny, t. j. r.ych ost svědčil na několika cvičeních krajských
síla, obratnost a vytrvalost. Tyto musí závodníků v loňském roce na podzim,
také bezpodmínečně obsahovat cvičení Základní chybou, které se dopouštějí
která jsme si pro přípravné období trenéři a cvičitelé, je přehlížení ne^o-
naplánovali. Teprve po jejich určitém konalého provádění cviků, které tak
zvládnutí uplatní se účelná skupina naprosto ztrácejí svůj význam pro
speciálních cvičení. zvýšení trenovanosti. Na příklad před-

~ klon při pokrčení nohou v kolenouDalším předním úkolem pro bezec- __ ~ . “ i*, ,. . . _■ , „„ , zapazeni, pri kterem nepocítíme tah
kou disciplinu je vseobecne zvysem v pietenci ramenním, nebo jakýkoli
obratnosti. Vývoj v technice běhu jiný cvik, ve kterém se nesnažíme 
sleduje především hospodárnost. Hos- překročit dosud dosahovanou hranici, 
podárnost pohybu je podmíněna krát- ale provádíme jej tak. aby nás nic ně
kom nárazovou prací svalu, vystřídanou bolelo, není žádným přínosem, protože

164



mu chybí kvalita. Takto prováděná cvi- .Nakonec shrnuté požadavky na lý
čení nemohou ani při vysokém počtu žařské trenéry:
hodin přinést očekávaný výsledek. Ne Nezapomínejte na všestrannost,
délka, ale především jakost dělá tre- u  mládeže musí být hlavní nápln'
nmqovou jednotku treninqem. cvičebních hodin, u dospělých je jí

Nebyl dosud doceněn význam theore-^ třeba stále rozšiřovat, 
tické a ideově politické přípravy, kte- , N - , . . .  ’ ,
ré je třeba zbavit formálnosti. Zvlíd- b) Ve všestrannosti .,e pro nas zatím
nutí základní theorie tvsiologle a me- ?.e™ s.š‘ zvýšen, obratnos,
. ,., . . , ,;  , , , ~ -- ti, t. i. pružnosti, lehkosti, postře-
todikv tremngu urychli podstatné nas h rv'chIosti reakce. Po té teprve
výcvikový proces. Ideove politická Dru rvchi03t, vvtrvaiost a sila.
prava ysestranne rozvi.n osobnost cvi- ' ’ -y
čenců. Rozšiřuje jejich znalosti o zá- c) Dbejte na kvalitu cvičení. Určujte
.konitosti vývoje v přírodě i společnosti. ipostupně^ vyšší úkoly. Sledujte a
Rozvíjí mravně volní stránku. Je to měřte výkonnost,
výchova citů, socialistického uvědomě- d) Nezapomínejte na theoretickou a
ní. vůle a charakteru. Vede k uvědo- ideově politickou přípravu. Dovede
mělosti, která násobí síly člověka vás rychleji k cíli.
k překonávání překážek. B. TVRZNÍK

PŘÍPRAVA NA OLYMPIÁDU V CORTINĚ
V italském městě Cortina ďAmpezzo se letos v únoru konaly důležité lyžařské 

závody, kterých se účastnili i sovětští lyžaři. Cortina ďAmpezzo je vysokohorské 
lázeňské město ve východních Alpách. Zima je zde měkká, slunečná, sněhová po
krývka je hluboká. Malebné městečko je obklopeno načervenalými skalami, které 
se jako relief rýsují na modré, bezoblačné italské obloze. Tyto charakteristické 
skály jsou vyobrazeny na odznaku zimních olympijských her, které zde budou 
probíhat příštím rokem.

L etošn í závody nejlepších  lyžařů  E vropy  k ra ja n  L arsson , na pátém  a šestém  sovět-
b y ly  o rgan isovány  proto , aby  závodníci, š tí běžci B aranov a T ěren těv . V lad im ír
tre n é ři, o rg an isá to ři a rozhodčí m ohli pro- K uzin  byl v tom to závodě 11. (p ro ti m is-
lilédnou t tra tě . Ze začá tku  se p ředpok lá- tro v stv i světa, kde byl 10.). Po jednoden-
dalo p rovést závody jen  na těch tra tíc h , ni p řestávce byl závod v běhu na 30 km.
k te ré  p řijd o u  v úvahu na olym piádě. P o- Zde od počátku až do konce měl nejlepši
něvadž však nebyli zastoupen i závodníci čas Je rn b e rg . M ezičasy: 10 km  31,24 m in.,
všech zemí, bylo zde nebezpečí, že účast- 20 km  1:07,12 m in., 30 km  1:40,20 hod.
níci o lym pijských  h e r  nebudou  m ít s te jn é  P ř i  loňském  běhu  na 30 km  p ři m istrov- 
podm ínky. P ro to  by ly  t ra tě  poněkud zm ěně- štv i světa  měl tak též  prvních  10 km  nej- 
n y  a zlehčeny. P ře s to  však ty to  zlehčené t ra -  lepší čas Je rn b e rg , ale po 20 km  byl již
tě  by ly  dost technické, obsahovaly  různé  ___ _
p rudké sjezdy  s obtižným i zák ru ty . V ýš
kový rozdíl dosahoval 260 m. _ _ .  , ,  . .

Závodů se ú čas tn ili sportovci R akouska, Í V i P 7 1 1 1 T H f l  f l  I r O T h í I n n
Itá lie , N orska, P o lska , SSSR, F in sk a , l * I G  L i l  l u l  U U  111 I U £ I I U U U I
F ra n c ie  a Švédská. N a po řadu  byl běh  ,  . ,  , _
m užů na 15 a 30 km. běh žen na 10 km, J a k o  dodatek a opravu k naši zprávě
závody ve sjezdu  (sovětští lyžaři se ne- v únorovém čísle Lyžařství na str. 53
zúčastn ili)  a závod ve skoku  prostém . uvádíme přesný seznam mezinárodních

Ja k o  p ři loňském  m istrovstv í světa ve rozhodčích v lyžování pro rok 1955: 
švédském  m ěstě F a lu n u  ukázali se ne jlep - Bělonožník Miloslav, Ďoubalík Karel, 
áím i na běžecké, sp rin te rsk é  t r a tě  f in š tí Duffek Miloš, Holan Václav, Jarolímek 
lyžaři s tím  rozdílem , že teh d y  by l H a- Karel, dr Jelínek Jiří Kunc Jan jng.
k u linen  první a V itanen d ru h y  a p ri le- N ě m e č e k  Zdeněk Petr Karel Procház-
to šn ích  závodech si ta to  m ísta  vym ěnili. . e r" , r , ei5 „  I 1 , K a re l> £.ro<: ,1‘‘z
Čas vítěze V itanena byl 49,48 min. N a Ka Miloš, Mraz Jan, dr. ing. Simcisko
t ř e t í  m ísto  se dosta l m ladý  švédský  bě- Josef, Muller Josef, Kocum Václav, 
žec Je rn b e rg , na č tv rtém  skončil jeh o  Kroner Laco.

165



d ru h ý  a p ři posledních  10 kin odpadl již  tá ) . P o  5 km  b y la  K olčinová za Švédkoiz
až na 4. m ísto. P ř i  le tošn ím  závodě n a  E dstrom ovou  10 v te řin  a do konce závodu
30 km  K uzin  po 10. km  byl ho rší o 5 v te- dokázala  sn íž it ten to  rozdíl na pouhé 3 v te
ř in  p ro ti Je rn b e rg o v i a po 20 km  již  řin y . Do dalších  10 nejlepších  se d osta ly
o 17 v teřin . P ře d h o n it ho na posledních  je š tě  ty to  sovětské ly žařk y : R ad a  J e ro -
10 km  se zdálo b ý t tém ěř nem ožné. K u- šinová, p á té  m ísto, čas 37,37 m in., A nna
zin však  m ohutným  závěrem  skončil zá- K aalesteová, sedm é m ísto, čas 37,57 m in.,
vod ve ste jn ém  čase jako  Je rn b e rg . J e  za- M arg ita  M aslenniková, osmé m ísto, čas
jím avé, že na m istrovstv í světa  by l K uzin  38,19 m in.
po 20 km  tře t í  a  v posledních  10 km  se M nohem  lépe než na loňském  m istrov - 
m u podařilo  p ř ip ra v it o v ítězstv í H aku li-  stv í svě ta  si vedli so vě tští skokan i. T ehdy
nen a  i Je rn b e rg a . Boj o 3. a  4. m ísto  n a  K am ensk ij, k te rý  by l mezi sovětským i
30km t r a t i  v C ortině ďA m pezzo vybo- skokany  nejlepší, skončil na 20. m ístě,
jovali mezi sebou T ěren těv  s F inem  Ví- Skvorcov by l 31. N yní v C ortině byl Skvor- 
tanenem . Po 10 km  by l T ěren těv  o 5 v te řin  cov sedm ý. P rv n ím  skokem  skočil 73 m,
lepší, na 20 km  již  jen  o 2 v te řin y  a  v zá- a d ru h ý m  skokem  70 cm. V celku je  to
věrečných  10  km  zvýšil svůj náskok z 20  jen  o 1 m m éně než vítěz těch to  závodů
km  o 2 v teřiny , takže konečný výsledek  F in  H ivarinen , skoky 74 m a 76 m. Stylově
b y l: T ěren těv  v čase 1:40,55 hod., 3. m ísto, by l však Skvorcov horší, takže obdržel za
V itanen  v čase 1:40,59 hod., 4. m ísto . ty to  dva skoky pouze 205,5 bodů, zatím  co
Z dalších  sovětských lyžařů  se do n ejlep - vítěz dosta l 218,5 bodů. D ru h ý  sově tský
ších  10 dosta li je š tě  P avel K olčin, 7. m ís- skokan, Šamov, obdržel 208 bodů, a zau ja l
to, čas 1:41,46 hod., a  B aranov, 10. m ísto , ta k  šesté  m ísto. Jeho  skoky  by ly  dlouhé-
čas 1:43,05 hod. 74 a 77 m. T rusov  skočil 72 a 74 m, ale-

V závodě žen na 10 km  zvítězila  m is try -  m ěl lepší s ty l než Skvorcov, Šamov a fin -
ně světa  L ju b á  K ozyrevová. N a '5 km m ěla ský  závodník H einonen, k te rý  by l na 5.
m ezičas 17,59 m in. a celou lOkm tra ť  m ístě, takže  T rusov  obsadil č tv rté  m ísto
p roběh la  za 36,57 m in. D ru h á  by la  F in k a  s 210,5 bodu. S ovětští sk o k an i v konečné
H ietam iesová v čase 37,16 m in. ( ta to  by la  fázi le tu  vzduchem  se p říliš  brzo p ř ip ra 
ná m istrovstv í světa  tř e t í) .  N a tře tím  m ís- vovali k dopadu. P ř i  dopadu na zem by l
tě  skončila  Švédka S onja E dstrom ová je jich  dopad p říliš  š iro k ý  a n ep ružný ,
v čase 37,28 m in. (N a m istrovstv í světa  V celku je  možno říci, že se tech n ik a  sk o -
o bsad ila  7. m ísto), č tv r tá  A levtina K olči- ků  u  sovětských  lyžařů  hodně z lepšila ,
nová, 37,31 m in. (na m istrovstv í svě ta  pá- VI. ŠIM Ú N EK

ZM ĚNY V SOUTĚŽI LYŽAŘSKÝCH TRENÉRŮ
Již po tři roky probíhá mezi lyžařskými trenéry soutěž o nejlepší výsledky 

v trenérské činnosti. Soutěž měla přivést k větší aktivitě co nejvíc našich tre 
nérů a tak zlepšit lyžařskou úroveň. Výsledky soutěže byly každým rokem 
hodnoceny a nejlepší trenéři byli na celostátních aktivech trenérů odměňováni. 
Když posuzujeme soutěž a její dosavadní výsledky, můžeme říci, že u řady tre 
nérů vedla soutěž k zlepšení jejich trenérské práce i k správné organisaci jejich 
trenérské činnosti v místech jejich působnosti. Je však správná námitka, že 
hodnotiti práci, jak ji kdo sám popíše, není ideální. I když při průzkumech i po
dle konkrétních výsledků, ku př. v závodech, se ukázalo, že trenéři, kteří se 
zúčastňovali soutěže, jsou většinou velmi dobře pracujícími trenéry, přece řada 
dobrých trenérů zůstala stranou, protože se nechtěli o své vlastní práci a jejích 
výsledcích rozepisovat. Tak v průběhu posledních let se zúčastnili soutěže vět
šinou titíž osvědčení zkušení trenéři a málo přibývalo v soutěži trenérů nových. 
Proto při letošním hodnocení na aktivu trenérů v Klánovicích dospěla komise, 
která výsledky soutěže hodnotila, k tomuto závěru:

Soutěž v této formě nesplňuje zcela své poslání proto, že
a) nezúčastňuje se jí dostatečný počet trenérů a
b) podkladem pro hodnocení jsou zprávy, které podávají trenéři sami a ne

mohou být ideálním měřítkem.
Dále se navrhuje, aby v příštím roce jednotlivé krajské trenérské rady hod

notily práci nejlepších trenérů a hodnocení zaslaly Ústřední trenérské radě sou-

166



časně se zprávou o své činnosti v závodním období. Při vyhodnocování výsledků 
jednotlivých trenérů bude přihlíženo i k výsledkům práce Krajské trenérské 
rady.

Vyzýváme proto všechny trenérské rady i všechny trenéry, aby ještě zlepšili 
svoji trenérskou činnost, která bude i v příštích letech každoročně hodnocena 
podle výše uvedených zásad. Ústřední trenérská rada bude i nadále nejlepší 
trenéry na základě tohoto nového posuzování odměňovat a do příštího roku přeje 
všem trenérům hodně úspěchů. Věříme, že v příštím hodnocení budou touto 
formou zúčastněni všichni naši lyžařští trenéři!

ZPR ÁVY Z  KRAJŮ, OKRESŮ A JEDNOT

LYŽAŘI SLOVANU HODNOTÍ SVOU PR Á C I. L yžařská sekce ÚV DSO Slovan pro
vedla zhodnocení činnosti za uplynulé hlavní období 1954—1955. Sekce a  kom ise pracovaly 
v uplynulém  období dobře. O rganisačně dobře plánovanou prací za jis tila  spolupráci s k ra j
ským i sekcemi KV DSO, ÚMK, STK a rozhodčím i, což se obzvláště projevilo v uspo
řád án í m ezisektorových u tkán í, veřejných a jiných  závodů, ať již byly  pořádány  k ra ji  
neb ú s třed n í sekcí. Všechny ty to  závody byly  po stránce o rganisační a technické velmi 
dobře přip raveny  a  za jiš těny  a m ěly hladký průběh . V k ra jích  byly  vyškoleny nové 
k á d ry  cvičitelů , rozhodčích  a  in s tru k to rů . Celkem  bylo  vyškoleno 126 nových činovníků 
pro  práci učebně metodickou a  sportovně technickou. Sekce uspořádala  ku rs pro cvičitele 
na Petrovce za účasti zástupce ÚMK LS SVTVS. K u rs byl velmi dobře organisačně 
a  technicky připraven a  p řinesl prospěch všem účastníkům , neboť přispěl ke zvýšení 
je jich  technické vyspělosti. V edení a organisace ku rsu  bylo vzorné, p řednášky  a  prak tický  
výcvik by ly  n a  dobré odborné výši. Sekce nezapom ínala ani na propagačně výchovnou 
práci a  krom ě in stru k táž í uspořádala Besedy se závodníky a činovníky za účasti s tá t
ního tren é ra  M. Bělonožníka, m istra  sportu, a  J a rk y  Cardala, m istra  sportu , s prom í
tán ím  film ů ze zimní sp a rtak iád y  za četné účasti. M ezisektorové u tkán í v jízdě  n a  lyžích 
s ÚV DSO Slavia na Pustevnácli bylo ukázkou dokonalé organisační a technické p ři
pravenosti a  za jiš těn í úpravy  všech t r a t í  i m ůstku  přes nepříznivé sněhové podm ínky 
a  m alou účast činovníků. Závodníci Slovana a SHM byli v letošním  roce velmi úspěšní. 
Získali na  přeborech ČSR 6 p řebornických titu lů  a-v íce  předních m íst, v ítězství ve velké 
m ezinárodní ceně Slovenska na Chlebu, čestné úspěchy v závodech m ezinárodních, výbě
rových a  veřejných. SHM získali 2 přebornické titu ly , několik  předních m íst a  8 . m ísto 
v m ezinárodním  závodě v H arrachově. Sekce si ozvláště cení úspěchů dorostenek Benešové 
Evy, Stehlíkové N iny, Ř eháka M ilana, Moravce a jiných. Sekce uložila tren érsk é  radě, aby 
se pečlivě s ta ra la  o zajiš těn í rů s tu  těchto  m ladých závodníků, a poskytne jim  veškerou 
podporu prostřednictv ím  k ra jů . Sekce děkuje všem činovníkům , závodníkům  a spo lupra
covníkům z k ra jů  za je jich  úspěšnou činnost. ST. K U B ÍN

ODMĚNA ZA VZORNOU PR Á C I. Již  delší dobu je  hodnocena ř íd íc í sekce lyžařů  v Čes
kobudějovickém  k ra ji jako  dobrý kolektiv, k te rý  ukazuje o sta tn ím  správnou cestu . P ra 
cuje  podle celoročního p lánu práce, u p la tňu je  na všech úsecích nové m etody práce a  vy
chovala tak  tělovýchovnému hnu tí řadu  obětavých pracovníků. Na těchto  dobrých výsled
cích má nem alý podíl předseda sekce soudruh Josef Bízek, člen T J  Dynamo RČB Č. B udě
jovice, k terého  v m inulých dnech vyhodnotil KVTVS v Č. Budějovicích jako  vzorného 
dobrovolného pracovníka a odm ěnil je j  čestnou m edailí za zásluhy o rozvoj jihočeské 
tělovýchovy. Čestná m edaile KVTVS by la  letos udělena po prvé a  ze 3 odměněných 
v k ra ji obdržel ji též lyžařský  pracovník. P ro  jihočeské l^žařs tv í je  to jis tě  pocta.

NA KVĚTNOVÉM  SNĚH U. U nás v Československu nem ám e tak  dobré sněhové pod
m ínky jako v některých jiných  zemích, přesto  se však dá říci, že je  u nás zim a půl 
roku. N ěkdy již v ř íjn u  se ukáže na horách sníh a ješ tě  koncem května se dá n a  některých 
m ístech lyžovat. J e  však jen  málo lyžařů , k te ří dovedou prvního i posledního sněhu 
využít. P rá v ě  z ja ra , když nen í třeb a  ta k  in tensivně trénovat, mohou závodníci pilovat 
svůj sty l a  techn iku  jízdy. T renérská rada  H radeckého kra je  uspořádala  na květnovém 
sněhu — 8 . května — na Luční boudě v K rkonoších veřejný  závod v běhu šta fe t a ve 
slalom u. Bylo velmi potěšující, že se na s ta r tu  sešlo asi 100 závodníků ve slalom u a 17 
šta fet. Na zm rzlém  sněhu byl ráno odstartován  závod šta fe t. Je ly  v kom binovaných

167



sestavách, tahže došlo k zajím avým  bojům . P rvn í úsek je l muž 8 km (2x4 km ), d ruhý  
žena — 4 km  a tře tí  opět muž 8 km. V prvních dvou kolech sváděly mezi sebou boj 
šta fe ty  hradecká (Zemánek, Lelková, Car dal) a  b rněnská  (Junek, Fialová, H laváč), ve 
tře tím  kole rozhodl závod ve prospěch H radce C ardal. Zajím avé by ly  i boje dorostu, 
kde zvítězila rod ina  H onců — Ja rk a , Eva, J irk a . K om binované šta fe ty  se osvědčily 
a  m yslím , že se podobný závod nejel naposledy. Slalom se jel na pěkném  ja rn ím  firnu . 
Zvítězil zcela bezpečně Čerm ák, dobře je l tak é  Scheib, v ženách Nedvídková. Výsledky 
š ta fe t: 1. KYTVS H radec (Zemánek, Celková, Cardal) 1:21,54, 2. B rno I . (Junek , F ia 
lová, H laváč) 1:25,18, 3. L iberec (W eisshiiutelová, Kosi na). Časy jednotlivců : m uži: Cardal 
30,12, Ju n e k  32,33, Zemánek 32,47, Hlaváč 33,16, ženy: Patočková 18,45, Lelková 18,53, 
YVeisshautelová 19,00, Fialová 19,29. D orost: 1. DSO Sokol (rodina H onců) 1:03,05, M eta 
Machov (Čech, Zápotecká, D ostál) 1:05,23. V ýsledky ve slalom u: dorostenci: 1. Cerm an
90,1 vt., 2. H anuš 97,2, Slavíček 101,8, dorostenky: Slavíčkově 116,2, ženy: 1. N edvídková 
104,4, 2. Vančurová 104,7, 3. K rálová 118,0, m uži: 1. Č erm ák 77,3 (40,3 a 37,0), 2. Scheib 
80,7 (418 a 39,9), 3. N ejdi 83,3 (44,3 a 39,0). B. ZEMÁNEK

Zprávy
Běžecká kom ise M eziná- le jší než m is tr  světa  K uzin , USA: Po m ezinárodních  

ro d n í lyžařsk é  federace  ale podle ex is tu jíc ích  p rav í- m istrovstv ích  by iy  d ru - 
(F IS ) n av rh la  členským  ly- del (m ěřen í času  na celou hou velkou událo s tí závody 
žařským  svazům , aby  v bu- v teřinu ) m useli bý t oba vy- v S u n  V a l l e y  o H  a r  - 
doucnu by ly  p ř i běhu  na  h lášen i vítězi tohoto  závodu, r  i m  a n ů v p o h á r .  — 
lyžích m ěřeny  časy s p řes- . V ýsledky: s j e z d  m u ž i :
n o stí n a  desetinu  v te řin y . M i s t r o v s t v í  N o r -  1. M. S trolz (R ak.) 2:32.2
M ění so tím  dosavadní s ]< a v O p d a l u :  o b ř í  m in ., 2. R . M iller (USA) 
ustanoveni, podle k teréh o  se s l a l o m - 1 A S jaas ta d  2:34.0 m in ., 3. A. M olterer 
m ěřily  časy v běhu je n  n a  , , *  ’ 9 c (R ak.) 2:34.8 m in ., 4. O.
celé v te řin y . ‘ ‘ . ' Schneider (R ak.) 2:35.2

P odkladem  pro to  rozhod- m in-’ 15' A ren tz  m in., 5. M. Melvillo (USA)
n u tí by la  sku tečnost, že 1 :S7.3 m in ., 4. X. B erge 2:36.6 m in .; s j e z d  ž e n y :  
v up lynu lém  období skončili 2:00.5 m in .; o b ř í  s l a -  1. M. B erthod  (Švýc.) 2:12.2 
vo dvou význam ných závo- l o m  ž e n y :  1. B. N isk in  m in ., 2. T. H och le itn er
dech na 1. m ístě  ve s te j-  1:52.2 m in ., 2. M. Hva-rn- (R ak.) 2:13.2 m in ., 3. J .
něm  čase vždy 2 ly žaři a m en 1:53.7 m in ., 3. I . B jö r-  B ray  (USA) 2:14.8 m in ., 4. 
m useli bý t oba vyhlášeni ví- inebakken 1:56.3 m in .; s l a -  S. T h io iliére  (F ran c .) 2:15.4 
tezi. Bylo tom u ta k  p ři m e- l o m :  1. R okne 2:42.8 m in ., m in ., 5. L . W heeler (K ana- 
zriiárodních závodech v Mo- 2. F . L arsen  2:44.6 m in ., 3. da) 2:19.4 m in .; s l a l o m  
skvě, kdo dosáhli N or M ar- A rentz 2:45.3 m in ., s l a -  m. u ž i: 1. M. Ju le n  (Švýc.) 
t in  S tokken a Švéd S ix ten  l o m  ž e n y :  1. B. N isk in  93.8 v t., 2. A. M olterer 
J e rn b e rg  v běhu na 30 km  2:29.8 m in ., 2. I . B jö rne- (R ak.) 94.6 v t . ; s l a l o m
ste jného  času a p ři p řed - bakken  2:33 m in ., 3. M. ž e n y :  1. T. H och le itner
olym pijské zkoušce v Cor- H vam m cu 2:35.1 m in. — (R ak.) 98 v t., 2, M. B e r
tin ě  ďA m pezzo, kde m ěl s j e z d :  1. S jaas ta d  2:27.0 th o d  (Švýc.) 96.4 v t . ; a 1 p- 
znovu v běhu na 30 km  Six- m in ., 2. R okne 2:29.4 m in ., s k á  k o m b. m u ž i :  1. A. 
ten  Je rn b e rg  ste jn ý  čas se 3S A rentz 2:31.4 m in. — M olterer, 2. R . M iller, 3. M. 
sovětským  závodníkem  V ia- s j e z d  ž e n y :  1. M. S tro lz , 4. M. M elvilie; a 1 p-
d im írem  K uzinem . V C orti- H vam m en 1:50 m in ., 2. B. s k á  k o m b. ž e n y :  1. M. 
ně bylo z jištěno , že J e rn -  N iskin 1:51 m in ., 3. B. L ien  B erth o d , 2. T. H ochle itner, 
b e rg  byl o 23/100 vt. ry ch - 1:52.5 m in. i 3. J .  B ray , 4. L . W heeler;

V LYŽAftSTVÍ, odborný m ěsíčník S tátn ího  výboru pro tělesnou výchovu a sport.
■ V ydává S tá tn í tělovýchovné nak ladatels tv í v Praze. R edakce P raha II, J in d ř iš 

ská  ul. č. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí redak tor St. Toms. R ozšiřu je P oštovní novinová 
služba. O bjednávky p řijím á každý poštovní úřad a doručovatel. Jednotlivá čísla K čs 1,20, 
roční p ředp latné K čs 14,40. — T isk la  tisk árn a  R udé právo, vydavatelství Ú středního

výboru KSČ, Praha. ,
A-14015 P ra h a , červen 1955.

t



R O Č N Í K  4 1  • Č. 7 P N S  208 Č E R V E N E C  1 9 5 5

Pohled na strahovský stadion při cvičeni dorostu ROF1



P R O J E V  P R E S I D E N T A  R E P U B L I K Y  
ANTONÍNA Z Á P O T O C K É H O
při zahájení hlavních dnů I. celostátní spartakiády

Vážení spoluobčané, soudružky a soudruzi, účastníci I. celostátní spartakiády!
Zahajujeme dnes slavnostně naši největší celonárodní tělovýchovnou slavnost 

— naši I. celostátní spartakiádu. Dovolte mně, abych při této příležitosti tlumočil 
vám všem, kteří jste účastníky dnešního slavnostního zahájení, hostům, divákům 
i cvičencům i všem těm, kteří se v následujících dnech naší celostátní spartakiády 
zúčastní, i všemu našemu lidu, který ve všech oblastech republiky bude průběh 
spartakiády nedočkavě sledovat, srdečný pozdrav Ústředního výboru naší Komu
nistické strany Československa i vlády Národní fronty.

Zahajujíce slavnostně I. celostátní spartakiádu, netajíme nikterak svoji radost 
nad velkými úspěchy, kterých jsme dosáhli během deseti let budování naší lidově 
demokratické republiky. Netajíme ani svůj vděk našemu velikému příteli a spo
jenci Sovětskému svazu a jeho vítězné armádě za to, že byli nezapomenutelnými 
strůjci našeho osvobození z potupného jha fašistické okupace.

Komunistická strana Československa zdůrazňovala vždy zásadu budovat náš 
stát tak, aby se neustále rozvíjela životní i kulturní úroveň všeho našeho lidu. 
Budovat jej tak, aby se již nikdy nevrátily doby starého, kapitalistického panství, 
nezaměstnanosti, krisí a bídy. Stále měla na paměti snažit se o to, aby náš lid 
šel neustále kupředu cestou budování šťastného a radostného života pro všechny.

Pod tímto programem sjednotila Komunistická strana Československa všechny 
pokrokové, poctivě smýšlející a vlastenecky cítící občany našeho státu v Národní 
frontě. Národní fronta, toť pevný svazek dělníků, rolníků a pracující inteligence. 
Toť bratrský svazek dvou rovnoprávných národů Čechů a Slováků.

Díky vybudované jednotě mohli jsme při letošních květnových oslavách desá
tého výročí osvobození naší vlasti radostně a hrdě konstatovat velké úspěchy, 
kterých jsme při budování našeho lidově demokratického státu dosáhli.

Nedílnou součástí naší úspěšné desetileté práce je i naše I. celostátní spar- 
takiáda. Dnes i v následujících dnech naší spartakiády budou zde na Strahově 
mluvit masy. Masy dětí, školního, řemeslného dorostu, masy zaměstnanců z to
váren, úřadů, obchodů a polí, masy mládeže — mužů a žen — z měst i vesnic. 
Budou mluvit řečí jasnou a srozumitelnou. Budou hlásat celému světu, že stát, 
ve kterém se lid dovede sjednotit k tak velkému dílu, jako je naše I. celostátní 
spartakiáda, který dovede v proudu své socialistické výstavby, v proudu boje 
o zvýšení výroby v továrnách i na polích, v proudu soutěžení o zvýšení produk
tivity práce a zvětšení národního důchodu, v proudu boje o snižování výrobních 
nákladů i cen zmobilisovat statisíce nadšených cvičenců pod prapory sjednocené 
tělovýchovy a sportu a uspořádat taková vystoupení, jakých budeme svědky 
dnes i v následujících dnech zde na Strahově, že takový stát je skutečně lidově 
demokratickým státem a jeho lid opravdu svobodným lidem. Takový stát ne
může myslit na výboj a na loupeže, nemyslí na vykořisťování ani svých vlast
ních obyvatel, ani na vykořisťování a olupování jiných národů. Takový stát, 
jako je naše lidově demokratická Československá republika, myslí jen na uhá
jení míru, uhájení své samostatnosti a dosažení nejvyššího blahobytu i ra 
dosti pro všechny.

Rozhlédněte se kolem, přátelé. Po našem krásném stadiu, který trůní zde 
nad Prahou na strahovské pláni! Nebylo něco tak velkolepého, krásného a mo
hutného vybudováno nikdy u nás ani v období sokolských sletů, ani olympiád 
a spartakiád. Přes mohutné rozměry našeho krásného stadionu nepojmou jeho 
plochy všechny ty cvičence a cvičenky, kteří by cvičit chtěli a na cvičení se 
připravovali. Ani když v různých dnech budou vystupovat různí cvičenci, ne-

170



může být přání všech po vystoupení vyhověno. To je důkazem, jak široké masy 
lidu naše spartakiáda zmobilisovala.

To je také důkazem, že u nás masy lidu v českých zemích i na Slovensku 
stojí za Komunistickou stranou Československa, schvalují nastoupenou cestu 
přeměny staré, kapitalistické společnosti v novou společnost. Sjednocený lid 
naší republiky stojí i za vládou Národní fronty, usilující o výstavbu socialismu 
v naší zemi. Náš lid se zařazuje jednolitě do světového tábora míru a stál by 
stejně jednolitě za svou vládou, kdyby bylo potřebí proti zločinným útokům 
nepřátel hájit svobodu našeho občanstva i samostatnost naší drahé vlasti.

V první zahajovací den naší spartakiády věřím, ze tlumočím přání všeho na
šeho lidu, když volám naše staré socialistické i národní heslo zdůrazněné naším 
nezapomenutelným presidentem soudruhem Klementem Gottwaldem: »Kupředu, 
kupředu — zpátky ni krok!« Kupředu pod vedením naší Komunistické strany 
Československa a vlády Národní fronty! Kupředu, k dalšímu rozkvětu naší země!

Ať hrdě a vítězně vlají naše vlajky!
Kupředu, k novým vítězstvím na poli výrobním, uměleckém, duchovním i tělo

cvičném. Kupředu ve velkém táboru míru v čele s naším osvoboditelem — 
Sovětskými svazem — za šťastnou budoucnost našeho lidu i naší drahé vlasti — 
Československé republiky!

Uznání nejlepším pracovníkům
V rámci hlavních dnů I. celostátní spartakiády v Praze byli odměněni 

nejlepší dobrovolní pracovníci v jednotlivých sportech čestným sparta
kiádním odznakem. V lyžařství se této odměny dostalo pracovníkům, kteří 

se zasloužili o úspěšný průběh lyžařských podniků 
_ / V v rámci I. celostátní spartakiády. Čestný odznak ob

drželi:

©
Členové sekce a pracovníci při uspořádání lyžařských 
soutěží I. celostátní spartakiády: Karel Smola, Dr Jiří 
Jelínek, Miroslav Šlehofer, Jan Mráz, Jiří Pilař, Jan 
Terezčák, Jiří Beranovský, Jozo Müller, Josef Sokol,

■ Štefan Varga, Štefan Kovalčík, ing. Vládo Šímo, ing.
Edo Hrom, Josef Stollar, Dr Stanislav Pospíšil, Igor 
Benko, Bruk Karol, Ferro Mrazík a Marta Šímová.

Účastníci dálkového pochodu Ještěd—Tatry: Bohu
slav Sýkora, Vladimír Procházka, Oldřich Kopal, Mi
loslav Nový, Karel Trousílek, Mirek Karásek, Josef 

Janovský, Oldřich Valkoun, Jaroslav Materna a Dr Čestmír Nápravník.
Pracovníci na úseku Sokolovského závodu branné zdatnosti: Jan Kunc,

Jiří Čejka, pplk. František Navrátil, Václav Holan, Karel Frinta, plk. Bře
tislav Hrubý, Václav Sobotka, Oldřich Rejsek, kpt. Josef Kočí a Oldřich 
Věchet.

Přípravné obdobie v lyžiarskom oddiele
V prípravnom období u každého druhu športu vrcholí intenzívna činnosť v snahe 

dosiahnuť čo najlepšiu pripravenosť-trénovanosť, ktorá by dávala předpoklady 
k dobrým výsledkom v hlavnom období. V lyžiarskom športe sa činnosť lyžiar- 
skeho oddielu jednoty dělí na dva směry; jedným sú pretekári všetkých disciplin, 
druhým je činnosť-príprava všetkých členov, ktorí prevádzajú lyžovanie turis-



ticky, rekreačne atd. U pretekárov je příprava presne plánovaná tréningovými 
plánmi, u ostatných má být tiež pravidelná, plánovaná, ovšem menej intenzívna 
a ináč zameraná. Ako pomocku pre prácu cvičitela uvádzam niekoíko németov 
pre náplň cvičebných jednotiek a konspekt cvičebnej jednotky v prípravnom 
období.

Najlepšie a najvhodnejšie je využí- gády na údržbě a úpravě lyžiarskych 
vať terén — prírodu — a menej tělo- zariadení!
cvičňu. Připravovat sa, cvičit v lese, Každý cvičíte! pozná svoje podmien- 
na horských lúkach je vlastně znovu- ky pre činnost oddielu a je možné po-
privykanie na prostredie, v ktorom d!a týchto podmienok (prírodné, ma-
prevádzame lyžovanie v hlavnom obdo- teriálne, záujem členov) prisposobiť,
bí, a terén nám poskytuje vela roz- naplánovat a hlavně prevádzat a vý
učných možností bez použitia náradia kazovať túto činnost. Dobré připravená
k cvičeniam akéhokolvek druhu. Cel- beseda s lyžiarskym filmom pomáhá
kove náplň přípravného obdobia móže povzbudzovať záujem členov o celo-
vyzerať asi takto: koncom augusta, ročnú činnost v lyžiarskom oddiele.
celý septeimber a začiatok októbra je k o n s p e k t  c v i č e b n e j  j e d n o t k y  
vhodné věnovat jazdeniu na vodě, ak DO t e r é n u  n a  n o v e m b e r

sú na to podmienky. V rámci cvičebnej cie! jednotky — nácvičná, s prvka- 
jednotky previesť zoznámenie sa s pá- mj cvičení vytrvalosti a obratnosti.
dlovaním na prámici a kanoe, precvi- j část úvodňá _ 5 min.-
čit rovnováhu premieňaním miest, na- 'nástup, pozdrav, vysvetlenie ciela 
učit sa jazdiť na háčku a na kormidle, hodiny, organizačně pripomienky.
připadne zoznámit sa so sposobom ¡p přípravná__ 25 min. ;
závodného pádlovania v klaku. Je zahriatie, cestou do prírody mierny 
správné totiž každé cvičenie prevádzat poklus striedaný chodzou (přesunuté
nielen informativně, ale aj celkove z úvodněj časti);
zvládnut techniku toho ktorého pohy- 2. rozcvičenie — na lúke alebo aj
bového návyku (platí pre akékofvek medzi stromami, mákký podklad;
cvičenie, aj v tělocviční). Vhodným a) gymnastika PPOV — 4X ;
zakončením alebo doplněním tejto for- b) 300—400 m volného běhu, ku
my přípravy na hlavně obdobie sú je- konců zrýchfovat, 2—3 krátké ro-
den-dva (v sobotu a nedefu) výlety vinky _ sprint;
vodnej turistiky. V jeseni je obyčajne c) v miernom pokluse rozcvičovanie 
dobrý stav vody a výlet na prámici a posilovanie dolných končatín
má okrem toho, že je to cvičenie sily výskokmi odrazom jednonož s do-
a vytrvalosti, klady v tom, že pozná- sáhováním vetiev stromov, pre-
vame svoju vlast a utužujeme kolektiv chod do chódze, vydýchat,
členov oddielu. Obdobné možno pre-
vádzať rovnako hodnotnú přípravu hlavná 60 min.;
jazdením na bicykli — turistikou na 1. obratnost na zemi — na lesnej lúke
bicykli. Přípravu na bicykli možno pre- — kotúle napřed, nazad za sebou,
vádzat ešte o mesiac dlhšie. Najlepšie kotů! cez chrbty cvičencov cdra-
je striedať obidve navrhované formy zom znožrno 2—3X, kotu! plavmo-
a dopíňat kolektívnymi hrami — bas- rybička (nácvik) odraz, let, správné
ketbalom, volejbaloím a futbalom — na dohmatnutie na zem a stlmenie, po-
ihrisku a v tělocviční. Neskoršie s bií- stupně přeskakovat ponad cvičencov
žiacou sa zimou (koniec októbra, no- dvoch, troch, příprava na nácvik
vember, december) začínáme zaraďo- salta — překot napřed zavěšením
vať vychádzky do prírody, terénne pod paže dvom cvičencom 2—3X,
pochody, běhy a vóbec cvičebně jed- nácvik sklopky na zemi — všetci
notky v prírode so zameraním na zís-> cvičia naraz.
kavanie vytrvalosti, obratnosti, sily — 2. a) Beh z kopca a do kopca — na
používáme terénne predmety ako ná- lesnej cestičke alebo lúke. Z kop-
radie. V tejto záverečnej fáze príprav- ca vofne vypustit predkolenie,
ného obdobia nezabúdame ani na bri- záklon, do kopca předklonit trup,

172



stehno — koleno dvíhať vyššié, seba alebo na jednom ležiacom
vybehúvať krátké kopečky 20 až kmeni na čas;
30 m o přetek, 2—3X. e) V chódzi vydýchat, vyhlásenie ví-

b) Preskakovanie překážky — strom, ťaza prebehov.
jama. Odrazom jednonož, přeskok ¡y závěrečná — 25—30 min.:
jamy, dopad do telerparského po- zhodnotenie, odchod pomalou cho-
stoja v podřepe, 4—5X. dzou, nástup, pozdrav v šatniach alebo

c) Švihy-kristiánie na suchu. Vý- na ihrisku, sprchovanie-umývanie.
skoky z podřepu odrazom znožmo, Metodická poznámka: úbor tepláky, 
chodidlá pri sebe, doskokom me- obuv tenisky alebo inú polovičnú obuv, 
mme smei asi o 60 , po precvicem pretože cvičením a běháním v lesnom 
slalom pomedzi nalamanymi vet- teréne spevňujeme zhyb členka, čo je 
vičkami, po docviceni uvolnit a velmi dóležité pre lyžiara. Intenzitu 
vyklepat koncatiny. cvičenia je potřebné zameriať podl'a

d) Prebehy po kmeni stromu opře- toho, či ste cvičili pravidelné a kto
tek pre družstvá alebo jednotliv- tvoří kolektiv cvičencov. Konspekt ho- 
cov. V případe družstiev možno diny možno časové prispósobiť podlá 
prevádzať s družstvami vedla podmienok. MICHAL ŽUREK

M E Z I N Á R O D N Í  Z Á V O D Y  V Z E R M A T T U
Usnesením předsednictva SVTVS bylo uloženo ústřední lyžařské sekci zlepšit 

výkonnost závodníků ve všech disciplinách tak, aby se representanti na olym
pijských hrách 1956 probojovali mezi 10 nejlepších závodníků. Mezinárodní zá
vody v této zimě byly prověrkou postupu vpřed. Závodníci sjezdových disciplin 
měli dva závody: Velkou cenu Slovenska a Zermatt.

Zájezd nejlepších sjezdařů a sjez- 
dařek do švýcarského zimního středis
ka na úpatí Matterhornu do Zermattu ^
se uskutečnil ve dnech 13.—21. března. I T y |
Zúčastnili se závodníci: m istr sportu *> '"
V. Krajňák a dále J. Bogdálek, M. Šol- & &, i
tys, A. Fučík, K. Hennrich, E. Čer- «fe., {i k* ,% <
mák a ženy E. Malá, B. Frosslová, K. / " I*
Merendová, trenéři: Parma a D. Char- * » I  ; Á

'Tyto mezinárodní závody se konaly * v ° MSwkM
za účasti závodníků z Francie, Itálie, 
západ. Německa, Rakouska, Anglie. 0 ky 
Austrálie, Švýcarska a ČSR. Mezinárod-

na příklad OBERAIGNER E. se umístil s Ht
na mistrovství světa 1954 na III. místě, ^ P* *** '  '
SIMOND André na IV. místě a FORRER f "ý 4  \
H. na V. místě ve sjezdu. B. Obermúl- |
ler se umístil na mistrovství světa 1954 I
ve slalomu na II. místě. L. Jaretz a E. W W
Lani.qová jsou počítány mezi 5 nej- %
úspěšnějších lyžařek na světě v zimě -Mš ‘
1954—1955.

Několik poznámek k tomuto zájezdu,
neboť o technických detailech a zkuše- Ernst Hinterseer (Rakousko), vítěz 
nostech jistě napíší v dalších číslech závodů v Zermattu.

173



zúčastněi^ trenéři a závodníci ja^o , ^ ^

účast velmi dobře, všude jsme byli ví- J ami.
táni a museli jsme zodpovídat množ- 0^ W Ě Ě K r M
ství dotazů o životě v naší vlasti. Po- t -'•**$■*' %
znali jsme .totiž v praxi t. zv. »ne- % v  .k,
utralitu« Švýcarska. Oficiální rozhlas ’ ^

výprava i 1& ^ ^ ^  ^^ ̂ boť  ^

;po vítězství E. Malé" v komentářích,
^  z570de.ch- byli na^  závodníci a Švýcarské zimní středisko Zermattu 
žvaste závodnice posuzovaní .íako s majestátným Matterhornem (4505 m)
technicky velmi vyspěli. v p0zacn

Místní lyžařský klub vedený panem
Binerem se velmi dobře o nás staral , . . . . . .  ,
po stránce sportovně technické. Na nost. V. závodech pro jevili také v do-
večírku na rozloučenou ve svém pro- statečné míře bojovnost. Zá.iezd svu.i
jevu pan Biner zdůraznil, že v Zermat- úkol splnil a naši representanti mo-
tě byli zvláště potěšeni účastí česko- dou d°c^it 113 OH v Cortině uložené
slovenských závodníků, kteří ukázali úkoly.
velmi dobré výkony v tak silné me- s j e z d  b l a u h e r d
zinárodní konkurenci. M uži: délka 3500  m  _  výgkový rozdíl

Hodnotíme-li tento zájezd, můžeme íooo metrů,
být spokojeni 6 výkony žen, zvláště I. H in te rseer '(Rakousko) 3:28,2
E. Malé ve slalomu. Muži v silné me- 2. O berra igner (Rakousko) 3:31,2
zinárodní konkurenci podali pouze dob- 3. Ferrer (Švýcarsko) 3:33,0
rý výkon. Zájezd přinesl četné zkuše- ls- Šoltys (ČSR) 3;f9,S
nosti a ukázal, že ve slalomu máme Heunnch (ČSR) 3:51,8
nejblíže k světové špičce Odryl také 22; čennák^čSR) 3:58[z

nektere nedostatky v taktice zavodni- 23 . F u čík  (ČSR) . 3:58,4
ků, která na příklad způsobila, že ve ň „„„„
slalomu někteří dostali zbytečně při- * % L * é lla  “  “  VyŠk°Vy r°Zd 
rážky, nebo byli diskvalifikováni. Uká- ‘ ‘
žalo se, že pro slalom máme vcelku k ¿are.tz L' (^akouskcd
•HZ dobré lyže, ale pro s.iezd potřebu- 3_ R eichenbach (Švýcarsko) 3:41,0
jeme lyže ješte rychlejší. Ke kladným 5 . M erendová (ČSR) 3:45,5
stránkám našich representantů patří 6. F rosslová (ČSR) 3:48,4
také jejich dobrá fysická přípravě- 9. M alá E. (ČSR) 3:56,5

.’Č. PW' '■ i

174



Slalom  — m uži: I. I I . celkem

1. H in te rseer (Rakousko) 45,4 45,7 91,1
2. G rosjean (Švýcarsko) 47,4 47,4 94,8
3. P asq u ie r (F rancie) 49,0 48,2 97,2
6 . Č erm ák E. (ČSR) 49,6 50,6 100,2

10. F u č ík  (ČSR) 54,3 52,0 106,3
16. K ra jň á k  V. (ČSR) 51,3 61,3 112,6
25. H ennrich  K. (ČSR) 63,4 j-f 10 58,1 —- • «*131,5,-

Ženy: I. I I . celkem

1. M alá Eva (ČSR) 55,7 55,0 110,7
2. R eichenbach (Švýcarsko) 57,3 57,5 114,8
3. Je re tz  L. (R akousko) 56,4 I-)-15 55,8 117,2

10. M erendová (ČSR) 106,5 69,3 175,8

K om binace: sjezd slalom  celkově

1. H in te rsee r  (Rakousko) — — —
2. F o rre r  (Švýcarsko) 2,20 5,74 7,94
3. R eudi (Švýcarsko) 3,34 5,61 8,95

10. Č erm ák E. (ČSR) 13,62 5,94 19,56
15. F u č ík  A. (ČSR) 13,80 9,91 23,71
17. K ra jň ák  V. (ČSR) 12,11 14,02 26,13
20. H ennrich  K. (ČSR) 10,78 26,35 37,13

Ženy: sjezd slalom  celkově
1. Ja re tz  L. i(Rakousko) — 3,48 3,48
2. R eichenbach R. (Švýcarsko) 7,23 2,19 9,42
3. M alá E. (ČSR) 14,31 — 14,31

10. M erendová (ČSR) 9,28 34,87 44,15

SJEZD  GERNERGART

Muži délka 6500 m — výškový rozdíl 19. Bogdálek (ČSR) 8:03,6
1500 m etrů : 20. F uč ík  (ČSR) 8:10,6

1. H in te rseer (R akousko) 6:56,1 Ženy: délka tr a t i  4500 m — výškový roz-
2. P asq u ie r  '(F rancie) 6:59,0 ^íl m etrů.
3. O berra igner (Rakousko) 7,00,2 1. Ja re tz  (Rakousko) 6:02,0

15. K ra jň á k  (ČSR) 7:52,4 2. F o rre r  E. (Švýcarsko) 6:20,2
16. H ennrich  K. (ČSR) 7:56,5 3. L án ig  (západní Německo) 6:22,3
17. Čerm ák E. (ČSR) 7:57,3 6 . M erendová (ČSR) 6:54,1
18. Šoltys (ČSR) 8:02,8 7. M alá (ČSR) 6:55,5

V. PÁ CE

Běh s odpichem soupaž dvoudobý
V. PÁCL

Sluníčko konečně pálí jak se patří si zopakovat techniku běhu s odpichem
¡na červenec. Jsme na začátku příprav- soupaž a uvědomit si některé nedostat-
¡ného období, kdy každý, kdo chce do- ky. V dnešním čísle navazujeme na
cílit dobrých výsledků, se již nyní pil- kinogram zasloužilého mistra sportu
ně připravuje na zimní soutěže. Zvláš- V. Kuzina, na kterém je znázorněn
tě se to týká těch, kteří jsou v olym- přechod ze střídavého běhu dlouhodo-
pijském družstvu, neboť od nich čeká- bého do běhu s odpichem soupaž. Běh
me za necelý půl rok ty nejlepší s odpichem soupaž je velmi důležitý
výsledky v Cortině. Přestože je léto, způsob jízdy a je bohužel nesprávně
uveřejňujeme pokračování kinogramů opomíjen. Jeden z důvodů nedostateč-
z běžecké techniky tak, aby si je kaž- něho používání je ten, že tento způ-
dý mohl dobře prostudovat, v duchu sob, je-li správné používání, vyžaduje

175



silné paže a dobře trénované svalstvo / í •, '
zad a mnozí závodníci nejsou v tomto /  ; m  1
smyslu dobře připraveni. Tyto nedo- / f
statky můžeme ;právě v této době od- ,</- »1
straňovat tím, že zařadíme dostatek ■J j M j p ’
cviků na posílení pletence ramenního 
a svalstva truipu (brigáda v lese, cvi
čení s plnými míči, některá cvičení na 
nářadí, speciální cviky s péry a pod.). ^

Druhým důvodem malého používání I P ^
je to, že jsme si zvykli příliš na šab- % .
lonovité používání střídavého běhu [ i  j
dvoudobého. Musíme více střídat způ- j /  I ■>*>«»%
so'b jízdy podle terénu a využívat běhu j  \
s odpichem soupaž k urychlení jízdy. . j  \ M :Á t
Změna charakteru práce slouží čás- / 1 j |  .
tečně jako aktivní oddych v závodě. ^  J | p
Podle zkušeností a podle měření, kte- : /  | 1;: ^ | | j |
rá prováděli sovětští pracovníci na ./
mezinárodních závodech ve SVerdlov- W* «v̂ adp**-*-»• •" •'“Tr:
sku v roce 1954, na mistrovství světa - ■ 
ve Švédsku 1954 a dalších závodech, je
běh s odpichem soupaž (je-li správně * ' ' / - '
používán ve správném terénu a pří- ** ' '
slušných podmínkách skluzu) rychlejší 
o 6—9% než běh střídavý dvoudobý. P*- *v

Na kinogramech je zachycen ( A I  j \
až 9) J. Prokeš a (B 1—5) F. Těrentěv. ! \  j |Í F /■
Obecný popis tohoto způsobuje známý, |  \  Jr&fy**
proto se omezuji jen na některé důle- j \  i-w p'

správný mezikrok při běhu s odpichem ^
soupaž (správný základní postoj, pře- ^
nesení váhy těla na vedoucí lyži pra- 
vou, uvolnění, přenášení holí vpřed).

Obr. 3 .-5 . kinogramu A, obr. 1.—3. 
kinogramu B ukazují přepad (nalehnu- a w A-
tí na hole) a zapíchnutí hole. |i

Na kinogramu A závodník nesprávně í®*
strká hlavu mezi ramena a odraz pra- \  ,
vou nohou nebyl zcela dokončen. Do- \
konalé provedení této fáze je na ki- \  . ÉjpL jL
nogramu B. Je třeba se zmínit v této \  ’llý
souvislosti o poloze hlavy. Hlava při ....J k ^ ^ '
každém pohybu je jakési kormidlo. J. . A ^
Prokeš nejezdí vždy s takto skloně- 4
nou hlavou, ale t̂ak jako u některých ^

B k in o g ram  (T ěoria  i p ra k tik a  fizičeskoj
k u ltu ry  'č. 2, rač. 1F55) | | | '



Zátah holemi, A obraz 5—8, B obraz Je samozřejmé, že hloubka předklo-
2—5, musí být proveden energicky a nu je individuální u závodníků a odpo-
rychle s využitím váhy těla. Poslední vídá trenovanosti závodníka a kvali-
část zátahu, A obraz 7—8, B obraz 5 tě skluzu. Typické provedení je na ki-
a dále, musí být zvláště důrazná. Kino- nogramu B obraz 5. Zakončení odpichu
gram A ukazuje velmi hluboký před- soupaž je dobře provedeno na kino-
klon, který by závodníka zbytečně vy- gramu A obraz 9.
čerpal. Takový postoj není hospodárný.

P  ^  ^  ...;

6  . ' • , ' lj

7 2

 ̂ w 3

i (K. Novák — VI. P ácl) .

I f f f f WlllígSWŠ: ' ’ ■■ 5

177



Technika skoku na lyžích podložena vědeckými 
výzkumy a přesným měřením

Jedním z hlavních bodů zasedání skokanské komise FIS v rámci XX. kongresu 
byla přednáška Dr ing. R. Straumanna o aerodynamice a jejím vlivu na vývoj 
stylu i stavby můstků. Přednáška byla vhodně doplněna praktickými zkouškami 
v zkušebním aerodynamickém tunelu letecké továrny v Emmen.

V nyn ě jš í době si už an i neuvědom ujem e, ja k  p racně se vyvíjely  stavby lyžařských  
m ůstk ií a s n im i ru k u  v ruce i  tech n ik a  skoku. B ude p ro to  j is tě  velm i zajím avé n ěk te ré  
sku tečnosti si zopakovat a  vzít si z n ich  ponaučení. S ta rší skokan i, z nichž m nozí jsou  
n y n í rozhodčím i, m ohou p o tv rd it, že m ů stk y , n a  jak ý ch  oni skákali, se je n  velm i m álo 
podobaly  nyn ě jš ím . T ehdy by ly  m ů stk y  stavěny  je n  zcela nahod ile , bez jakýchko liv  
propočti!. Skoky n a  těch to  m ůstcích  by ly  ovšem m nohem  těžší a  nebezpečnější.

J iž  v roce 1926 proved l D r  S tra u m a n n  p rv n í m ěřen í ve zkušebním  tu n e lu  v G ottingen  
n a  m odelu skokana a své poznatky  u v e ře jn il v ročence švýcarského  ly žařského  svazu, 
ročn ík  1927. V ýsledky jeho  m ěřen í um ožnily  výpočet k řiv k y  le tu , k te rá  byla p ak  zá
k ladem  p ro  můstkoVé norm y, ja k  je  n y n í nacházím e v m ezinárodních  p rav id lech . P ro  
n ás je  jio těšite lné, že od sam élio začá tku  tvo řen í těch to  norem  spolupracoval jako  člen 
skokanské  kom ise P IS  zasloužilý  m is tr  sp o rtu  arch . K are l Ja ro lím ek .

P ř i  zkouškách s m odelem  již v roce 1926 D r S tra u m a n n  došel k  závěru , že tru p  s k ř iv 
kou le tu  m á sv íra t ú h e l 23—30 s tu p ň ů , v kyčlích  m á b ý t tě lo  lehce zlomeno a že poloha 
paží vzadu p ři tě le  je  ne jlep š í. T akováto  ideáln í poloha, m odelu  sk ý ta la  ne jm enší a  tím  
ta k é  n e jp řízn iv ě jší k luzný  úhel 39 stu p ň ů . (Obr. 1.) V té  době však  tech n ik a  skoku 
b y la  značně pozadu. N ejlepší skokan i svým  držením  tě la  a lyží ve vzduchu nedosaho
vali lepších výsledků  než as i 50 stu p ň ů  ú h lu  k louzavosti. (Tento úhel je  tím  m enší,

|............................................................  ;, p f l l ...... 1

f  :
- ' \ ■. 7  /  •• \ \  % '*í ' i

7  |j..... w  \  \ ;

Fig. 1a ' Fig. i b i

l .a )  N ejp řízn iv ě jší poloha m odelu skokana p ř i zkouškách v roce 192R. — l.b )  A. D ascher 
v zkušebním  aerodynam ickém  tu n e lu  v roce 1954. R ych lost vháněného vzduchu 25 m./vt.

178



2. PřípCrava skokana p řed  ovíváním .

čím  větší ,ie p řed k lo n  skokana). P ro to  ta k é  p ro  stanovení m ůstkových  norem  by l vzat 
za zák lad  k luzný  úhel 50 stu p ň ů . Iv stanovení no rm y  p ro  délku nájezdu  b y ly  použity  
hodnoty  nam ěřené  na letm ém  k ilom etru  ve Sv. M ořici (odpor vzduchu, tře n í sněhu). N a 
různých  m ůstcích  by ly  pak  m ěřeny  nájezdové rych losti a p ropočítávány  k řiv k y  letu . 
T j to  p ropočty  p rováděl p ro f. D r K önig . T ím  by ly  s tá le  k on tro lovány  a  v detailech  
i opravovány či doplňovány m ůstkové norm y.

Je likož  n y n í ne jlepš í skokan i dosah u jí k luzný  úhel kolem  10 stu p ň ů , znam ená to , že se 
p řib líž ili ideáln ím u skoku, a současně to  znam ená, že m ůstkové norm y bude n u tn o  po 
oprav it. Je d n á  se však  jen  o m alé zm ěny, k te ré  již  by ly  do jis té  m íry  p rovedeny  s ta 
novením  m alých rozpětí ná jezdu .

I  když by ly  dosaženy dobré výsledky  n a  m ůstcích  stavěných podle norem  F IS , přece 
jen  by ly  dom něnky, že nam ěřené hodnoty p ř i použití m odelu neodpovídají skutečnosti. 
Z toho důvodu p řis to u p il D r S trau m an n  v r. 1951 k  m ěření ve zkušebním  tu n e lu  
v E m m en s živým i skokany. Iv d isposici mu b y li švýcarš tí skokani A. Dä'sclier a B. Spy- 
ten . T oto  m ěřen í v h ru b ý ch  rysech  p o tv rd ilo  d řív ě jší m ěření s použitím  m odelu.

1. POROV NÁNI

1920 — nejm enší k luzný  úhel 39 stupňů ,
1951 — nejm enší k luzný  ú h e l 39,4 stupně,
1920 — n e jp řízn iv ě jší úhel tru p u  s k řiv k o u  le tu  23—30 s tu p ň ů , n e jv ý š 40 stu p ň ů ,
1954 — nej p řízn ivější úhel tru p u  s křivkou  le tu  30 stupňů , dobrý  od 25 do 35 stupňů.

2. D Ů L EŽ IT É  VÝSLEDKY M Ě Ř E N Í V ROCE 1954

a) D r  ž e n  í t ě l a :  J a k o  n e jp řízn iv ě jší se ukázalo m írné  zlom ení v kyčlích , tru p  
p ro ti k řivce le tu  v úh lu  30 s tu p ň ů , nohy  ve křivce le tu  co nejm enší úhel, m axim álně 
však  50 s tu p ň ů , záda rovná nebo s m írným  obloukem  (bez n ah rb en í a bez p ro h ý b án í

179



v k říž i) , d ržen í paží vzadu p ř i tě le . D ržení paží v p řed u  v p rodloužení tru p u , těsn ě  
u h lavy a ruce u selie působící jako  korm id lo  dávají s te jn ě  dobré výsledky . P ř i  
rych lostech  p řes 24 m /v t. (skok 80 m) je  pod le S tra u m a n n a  d ržen í paží vpředu  n e s ta 
b iln í a vede k  nek lidném u le tu  s k roužen ím  paží. Ja k ý k o liv  pohyb  paží p ř i le tu  
zvětšu je  odpor vzduchu a je  p ro to  n u tn o  takovým  pohybům  se vylinout. P ř i  d ržen í 
paží vzadu i při n e jvětších  r.vchlosteeh, k te ré  odpovídají délce skoku 200  m , zůstává  
poloha tě la  úp lně  s ta b iln í a  k lid n á . P ro to  d ržen í paží vzadu se sh o ra  popsaným  
d ržen ím  tě la  se zdá b ý t n e jp řízn iv ě jší.

b) V e d e n í  l y ž í :  L yže s k řivkou  le tu  m ohou sv íra t ú h e l m ezi 10 s tu p ň ů  a  30 stu p ň ů , 
aniž by  to  m ělo vliv n a  k louzavost. V p rax i se te n to  úh e l rych le  zvětšu je  od 0 s tu p ň ů  
na 20 až 30 s tu p ň ů  a během  le tu  se u dobrých  skokanil u d ržu je  na  30 stu ím ů  až k  do
padu . V edení lyží u sebe je  lepší než š iroké  (otevřené) vedení lyží. P o n ěk u d  š irš í 
stopa ve vzduchu jo s ta b iln ě jš í, ale aerodynam icky  h o rší.

3. M O JE V LA STN Í ZK U ŠEN O STI

Ja k o  d e leg á t a člen skokanské  kom ise F IS  m ěl jsem  m ožnost dne 31. kv ě tn a  t .  r . s le 
dovat pokusy  v Em m en. Č lenům  kom ise je  znám o, že je š tě  p rů m ěrn ě  skáči, a  p ro to  uv í
ta li, když jsem  se na  výzvu D r. S tra u m a n n a  p ř ih lá s il jako  d ru h ý  skokan. P rv n ím  by l 
A. D áscher. M ohl jsem  te d y  po n ěko lik  m in u t využívat pocitu  le tu  vzduchem , k te rý  p ř i 
sku tečném  skoku trv á  ta k  k rá tc e  — je n  n ěko lik  v te řin  (3—5). N ejd řív e  se zm íním  o za
řízen í a upevnění lyží v tu n e lu . Lyže jso u  p řipev n ěn y  ve 2 bodech, a to  as i u p ro stře d  
p řed n í a  zadní čás ti. T y to  body se p řed  zahájen ím  pokusu  d a jí  p ře m ís tit a  tím  n a ř íd it  
žádaný  úh e l lyží ke sm ěru  vháněného vzduchu. (P ř i zkouškách 31. V. bylo použito 
25 až 30 s tu p ň ů ) . Lyže jsou  asi 3 m  n ad  zem í a  skokan  do n ich  vystoup í po žeb říku , 
no rm álně  zapne vázání, zapne och ranný  p ás (podobný, jak éh o  používají č is tič i oken), 
navlékne rukav ice, na  nichž jso u  p řipevněna tla č ítk a , je jich ž  zm áčknutím  se ro zsv ítí 
u m ěřícího a p a rá tu  zelená nebo červená žárovka. Těm ito s ig n á ly  se dorozum ívá skokan

%  . rv  *' \* - \*

.
j i x  , •;*. v

3. P o loha skokana, p ři ry ch lo sti vháněného vzduchu, k te rá  by  odpovídala  skoku 200 m.
P ř i  zkouškách v Em m en roku  1955. (Úhel lyží 30°.)

180



s in žen ý ry , k te ř í  pozoru jí m ěřicí zařízení (obr. 2 .). P ro v ád í se to  ta k to : Ja k m ile  vhá
n ěn ý  vzduch dosáhne žádané ry ch lo sti, zm áčkne in žen ý r tlač ítk o  a  P řed  skokanem  na 
zemi se rozsv ítí červená žárovka. T ím  skokan dostal znam ení, že m á zau jm out správnou 
polohu tě la . Ja k m ile  je  skokan v rovnováze v m axim áln ím  p ředk lonu  a  m á pocit n e j
lepší nosnosti, zm áčkne tlač ítko  v levé ruce, čímž rozsvítí zelenou žárovku 11a m ěřicím  
p ř ís tro ji . V tom  okam žiku se čtou  jed n o tliv é  hodno ty , k te ré  p ř ís tro j zaznam enává. T la- 
číko v p ravé  ru ce  skokana je  je n  p ro  p říp a d  nebezpečí. Je h o  zm áčknutím  se rozsv ítí 
červená žárovka na m ěřicím  p ř ís t ro ji  a  v y já d ř í t ím  žádost o zastaven í vhánění vzduchu.

R ychlost vháněného vzduchu se postupně zvyšuje. B y ly  prováděny zkoušky p ř i  ry ch 
losti 20 m /v t. — odpovídá skokům  kolem  50 m  25 m /v t. — odpovídá skokům  80 m , 30/vt. 
p ro  skoky kolem  120 m a v ry ch lo sti odpovídající skokům  200 m . Měl jsem  pocit oprav
dového le tu . Zkoušel jse m  m ax im áln í p řed k lo n  s polohou paží vzadu i vp ředu , jakož 
i  pohyb  p ř i odrazu. Až do ry ch lo sti 25 m /v t. lze p ro v ád ě t tém ěř se s te jn ý m  výsledkem  
p řed k lo n  s pažem i vzadu i vpředu (úplně p ř itis k n u ty  k  h lavě). P ř i  pokrčených  pažích 
nebo pažích držených daleko od tě la  je  c ítit zvýšený odpor. M ěřicí a p a rá ty  to  ta k é  d oka
zu jí. P ř i  větších  rych lostech  je  n e js ta b iln ě jš í d ržen í paží vzadu p ř i tě le . Sebem enší 
vychýlení paže je  c ítit. P o lo h a  paží vp ředu  je  p o d s ta tn ě  m éně s ta b iln í. P o h y b  paží ze 
zadu dopředu  se dá p ro v ést je n  s n ap ro sto u  p řesn o stí. Sebem enší n ep řesn o st způsobuje 
nek lid . P ř i  m axim áln ích  rych lostech  se vůbec n ep o d aří p ře n é s t paže z polohy vzadu 
dopředu .

NEVÝHODY N Y N Ě JŠÍH O  ZA ŘÍZEN Í

Lyže .jsou pevně zavěšeny a n a  lyžích  je  vázání s velkým  spodním  tahem . Z toho d ů 
vodu je  m ožno zau jm o u t větší p řed k lo n  než by  bylo možno ve sku tečnosti. (Zavěšení do 
p e r). P ro  zkoum ání tech n ik y  skoku dalo b y  se o b ja sn it je š tě  m noho závažných p ro 
blém ů a zařízen í celkem  lehko  zdokonalit.

4. MOŽNOST O B JE K T IV N ÍH O  H O D N O CEN I SKOKU PŘ ESN Ý M  M ĚŘ E N ÍM

Z p ro toko lů  o m ěřen í v aerodynam ickém  tu n e lu  z r . 1954 ja sn ě  vysv ítá , že i sebe
m enší chybička v d ržen í tě la , v poloze paží neb  vedení lyží p o d sta tn ě  zvětšu je  k luzný 
úhel a  tím  m á nep řízn ivý  vliv na délku  skoku. T y to  chyby  podle dosavadního způsobu 
hodnocení skoku s le d u jí rozhodčí a  v y ja d řu jí  je  bodovou srážkou. Je likož  každá chyba 
m á nep řízn ivý  vliv na délku  skoku, je  m ožné v y já d ř it  hodnocení podle D r S traum annem  
navrhovaného  vzorce N =: t  X L, p ř i  čemž , , t“ =  doba, k te ro u  skokan  po třeboval k  p ro 
je t í  stanovené vzdálenosti p ře d  h ran o u  m ů stk u  (obyčejně 40m), a , ,L “ =  d é lk a  skoku. 
V ýsledek ,,N “ =  konečná znám ka za délku  i sty l. „ ,t“  i , ,L “ jsou  p řesn ě  m ěřite lné  
hodno ty , a  p ro to  ten to  způsob hodnocení lze nazv a t ob jek tivn ím . P ro je tá  vzdálenost 
40 m se m ěří s p řesn o stí 11a se tinu  v te řin y  a p a rá te m , k te rý  ve své to v árn ě  vyráb í 
D r S traum ann . J e  to  jednoduché zařízení, k te ré  p ro tk n u tím  p ap rsk u  p rv é  fo tobuňky  
sp u s tí sto p k y  a d ru h á  fo tobuňka, k te rá  je  u m ístěna  n a  h ra n ě  m ů stk u , s topky  zastaví. 
T ím to  způsobem  získá n e jlep š í ocenění te n  skokan, k te rý  p ři s te jn é  nájezdové rych losti 
dosáhne nejd e lš íh o  skoku. A by toho  dosáhl, m usí se p ře sn ě ji o d razit a lépe le tě t než 
o sta tn í, k te ř í  p ři s te jn é  nájezdové ry ch lo sti skočili m éně. T en to  způsob hodnocení m á 
jed inou  nevýhodu, a  to , že n e reg is tru je  chyby p ři doskoku a  po něm . N apro ti tom u 
velm i dobře zachycu je chyby  p ř i odrazu a  le tu  vzduchem . Spojením  obou dvou způsobil 
hodnocení tím , že se sečtou body  za skok podle p rav id e l a  podle o b jek tivn í m etody a  vý
sledek se dělí dvěm a, p řin á š í da lší zlepšení a zpřesněn í hodnocení. Skokanská kom ise na 
svém le tošn ím  zasedán í v M on treaux  p ř ija la  usnesen í, že S traum annova m etoda hodno
cení skoku se m ůže používat n a  všech závodech krom ě m istro v stv í světa a olym pijských 
h e r , a to  buď  sam osta tně , nebo kom binovaně s dosavadním  hodnocením . S traum annovo 
zařízení pro  o b jek tivn í hodnocení skoku b y  ovšem m ohlo sloužit jako  vý b o rn á  tre n in -  
j?ová pom ůcka.

M. BĚLO N O ŽN ÍK , člen skokanské kom ise E IS .

Byla přirážka nebo nebyla?
Strážcům branek připadá při závo- stále obtížnější vzhledem k zostření 

dech ve slalomu důležitá úloha. V po- posouzení správného projetí podle me-
slední době se jejich funkce stává zinárodního závodního řádu a hlavně

181



proto, že slalomové tratě jsou stále lit, jak k chybě došlo. Jestliže má po-
rychlejší a obtížnější. A při dnešní chybnosti, musí provést přesný rozbor
vyrovnanosti závodníků, kdy o vítězi (ohledání stop lyží, odření tyčí a pod.),
rozhoduje desetina vteřiny, znamená i za cenu krátkého přerušení závodu,
nesprávně přiřčená přirážka ztracený Mínění publika nesmí ovlivnit jeho roz-
závod. Musíme však bohužel konstato- hodnutí.
vat, že na většině závodů u nás i za 10. Během závodu nesmí nikomu po- 
hranicemi bylo mnoho 6trážců branek, dávat informace o přirážkách a dis- 
kfceří na tuto funkci nebyli dostatečně kvalifikaci.
připraveni a nemohli rozhodovat tak, Nakonec upozorňuji na ustanovení 
jak je při důležitých závodech zapo- závodního řádu, podle něhož smí dát
třebí. Touto otázkou se zabývala letos závodníkovi pouze povel »vpřed« nebo
v květnu na kongresu FIS' sjezdová »zpátky«, .a to jen v případě, že se ho
komise FIS. Po zhodnocení zkušeností závodník zeptá.
za uplynulé dva roky zpracovala pod Zároveň bylo na zasedání sjezdové 
vedením jejího předsedy Itala Menar- komise zpřesněno v závodním řádu po- 
diho tyto pokyny (jako doplněk k me- sužování chybného projetí branky tak- 
zinárodnímu závodnímu řádu), pro ře- to: »závodník obdrží přirážku, protne- 
ditele závodu a strážce branek: li spojnici brankových tyčí pouze jed-

nou nohou a přední částí stejné lyže«. 
• , ldt sla.omu musí byt. ohrámce- __ »závodník je diskvalifikován, ne-

na a , Ji by se divaa nemohli přiblížit protne-li spojnici brankových tyčí nej-
v[ce ,nez na ° meLlu- D o po ru c uje se méně jednou nohou a přední částí
ohradit provazem, vytyčit větvičkami stejné lyže «
a poc*' Věřím, že organisátoři závodů vě-

2. Strážce branek musí stát tak, aby nu jí na základě těchto doplňků a při-
ho závodník mohl i v rychlé jízdě ro- pomínek větší pozornost výběru stráž-
zeznat od diváků. ců branek v příštím závodním období.

 ̂ „  . , , Tak pomohou závodníkům i trenérům
o. V sichm stiazci branek ma.ii byt zvyšovat úroveň slalomových závodů

vybaveni naradím na úpravu terénu po všech stránkách,
v .lim svěřených brankách. Po každém
závodníkovi mají upravovat trať. • JAROSLAV BOGDÁLEK

4. U těžkých figur anebo na mís
tech, která vyžadují zvláště pečlivou 
úpravu, má^být strážci branek přide-

2á ^ o ^  pro]el. t. -

v a t p ře d e v š ím  nohy a lyže závodníka. (našemu č lánku  o p rác i tre n é rs k é  ra d y

9. Závodníka má potrestat přirážkou z čís la  6 . Za nejlepš í p rá c i b y ly  od- 
jen tehdy, když se stoprocentně pře- p ě n ě n y  _ t re n é rs k é  ra d y  KVTVS České 
„ -  j - j ,  i - F . , B udějovice a  UV DSO ISlavia. N a  sn ím k u
svedcd. ze branku správné neprojel. vidíte jejich předS6dy. v l evo F . Chová-
v případe protestu musí jasně vysvět- nec, vpravo M. Hlaivatý, Č. Budějovice. 

182



R O Č N Í K  I  .  Č. 6 Č E R V E N E C  1 9 5 5

Mistr světa — Nor Salvescu — projíždí první částí zatáčky S. Všimněte si stopy 
saní na prknech dřevěného mantinelu.

25



Z K U Š E N O S T I  Z  N O R S K A
BRONISLAV HANÁK

Před každým mistrovským sáňkařským závodem je organišován povinný tre- 
ning. Při treningu se závodníci seznamují s tratí, vyzkouší saně a určí techni
ku projíždění obtížných zatáček. Během treningu si mohou závodníci vyměnit 
zkušenosti, vzájemně se »oťukat« a jít do finálového závodu s důvěrou a vědo
mím, že znalost dráhy i soupeřů umožní bojovnou, rychlou a přitom bezpečnou 
jízdu, jak se říká »tutovku«.

Aby těch blahodárných účinků treningu na zvýšení výkonu závodníka mohlo 
být využito, je třeba jednoho — totiž dostavit se k treningu včas a dobu urče
nou pro trening dostatečně využít. Nám se to však pro špatné počasí nepovedlo. 
Místo v úterý večer jsme přiletěli do Oslo ve čtvrtek po poledni. K treningu jsem 
se dostal až v pátek, tedy den před vlastním závodem, zatím co většina ostat
ních závodníků trénovala již od začátku týdne. Absolvoval jsem celkem tři tre- 
ningové jízdy na rozmoklé trati. Prošel jsem dráhu od cíle ke startu, abych se 
seznámil s jednotlivými zatáčkami a určil místa najíždění a výjezdu. Zbytek od
poledne jsem věnoval treningu zatáčky S, která byla obtížná tím, že sněhová 
kaše dosahovala jen asi do dvou metrů a výš se jezdilo po prknech politých 
mýdlovou vodou. V této části měla dráha dosti velký spád (asi 12—14ú/o), takže 
rychlost nájezdu se při finálových jízdách pohybovala okolo 60 km v hodině. Za 
dohledu technického vedoucího rakouské výpravy T. Weissnichta a soudruha 
Beldy jsem projel několikrát zatáčkou S. Trénoval jsem plynulý vjezd do druhé' 
části zatáčky točící se doleva a pak hlavně výjezd, který byl nejobtížnější. Po 
každé, když jsem se vracel k rozjezdu asi 200 m nad zatáčku, vyslechl jsem 
připomínky »trenérů«. Tak jsem se od T. Weissnichta dověděl, že je třeba sedět 
více vpředu, než je u nás zvykem, jinak jsou konce sanic příliš zatíženy a brzdL

Norský závodník s řídicí tyčí projíždí■ zatáčku S na mistrovství světa

26



Také řídící řemen (popruh) se musí držet lehce a ne příliš napnutý, poněvadž 
zvednutím saní vpředu se jízda zpomaluje. Pokud se týká polohy sedění závod
níka na saních, získal jsem zajímavý poznatek při pozorování Rakušanů. Tělo 
závodníka je zakloněno více dozadu (proto je třeba sedět víc vpředu, aby těžiště 
bylo správně umístěno) a je natočeno ramenem ve směru jízdy. Podle mého ná
zoru má tato poloha svůj význam při větších rychlostech a zvláště pro závodníky 
vysokých postav, kdy je třeba do určité míry počítat s odporem vzduchu. V tomto 
směru poukazovali odborníci na příklad na jinak velmi dobrou jí^du zkušeného 
švýcarského závodníka Hanse Freye (umístil se v celkové klasifikaci na 13. mís
tě), který se před zatáčkou S vztyčoval příliš brzy, a jelikož je vysoký, ztrácel 
vždy na rychlosti. Klopenými zatáčkami projížděla většina jezdců vzpřímeně, 
pouze někteří Rakušané a zvláště mistr Evropy Paul Aste jeli zatáčkami riskant
ně, aniž měnili polohu těla.

Při treningu jsem si prohlédl norské saně, které jsou zhotoveny ze železných 
trubek, jsou asi 170 cm dlouhé, poměrně úzké a mají 8 mm široké hranolovité 
skluznice. Saně jsou pevné, vzadu s polštářkem, na kterém závodník leží na zá
dech a řídí 5—6 metrů dlouhou dřevěnou tyčí složenou ze dvou kusů. Tyto saně 
jedou rychleji na přímé dráze, v plochých zatáčkách však ztrácejí, poněvadž zá
vodníci používají smykové techniky.

Rakouský team startoval na dřevěných saních středoevropského typu »Gasser«, 
které jsou proti našim podstatně pohyblivější v čepech, vpředu vysoké 18,5 cm, 
šíře sanice je 28 mm, vnitřní světlost nožiček nahoře pod sedadlem 23 cm 
a rozchod sanic 37 cm. Saně byly většinou opatřeny snímatelnou podlouhlou 
přítěží na sanicích a t,ák zatíženy skoro do maximální váhy 20 kg. Zvláštní po
zornost zasluhovalo kování, které bylo precisně provedeno a jedna hrana byla 
ostrá pro ledovou dráhu a druhá ojetá na sněhovou dráhu. Řemenem byl upev
něn na vnitřní straně přední lišty, tam, kde je lišta přišroubována k sanici. Ra
kouské saně »Gasser« jsou konstruovány na principu volného začepování nožiček 
do sanic podle osvědčených předválečných saní »Tietze« a řídí se především 
stiskem nohou. (Pokračování)

Z naší závodní činnosti
Krajská sekce bobů a saní při Matějíček, Trnka a všichni ostatní

KV DSO Slavia v Brně sdružuje dnes splnili podmínky PPOV a většina z nich
celkem 20 aktivních závodníků, orga- se stala nositeli druhé a třetí výkon-
nisovaných ve třech oddílech. Vedle nostní třídy. Soúdruzi Pujman, Trnka,
toho zde hostují sotidruzi z DSO Spař- Kostiha a Hrubeš absolvovali s výteč-
tak Závod Jana Švermy a DSO Sla- ným prospěchem kurs cvičitelů bobo-
voj. Práce samotné sekce je rozdělena vého a sáňkařského sportu v Černé
na referáty organisační a hospodářský, Studnici, a tím získala sekce předpo-
učebně metodický a trenérský, spor- klad pro zdárné pořádání sáňkařských
toVně technický a propagačně výchov- závodů v celém Brněnském kraji. Po
ný. Pokud jde o rozvoj sáňkařství a stránce propagační uspořádali jsme
stavbu drah, tyto dva úkoly si vyžadu- besedu »Jak zmasovět sáňkařství na
jí zejména v přítomné době pozornost Moravě« a výstavku »Bobistickým a
členů celé sekce, neboť se připravuje sáňkařským sportem* k větší brannosti
zakládání sáňkařských oddílů ve všech mládeže«. Výstavka zachycovala vývoj
okresích Brněnského kraje a vážně se a historii bobismu, činnost brněnské
uvažuje o stavbě bobové dráhy v Brně- sekce a doplněna vhodným fotografie-
Písárkách. Na poli závodním se brněn- kým a textovým materiálem stejně
ští bobisté začali v širším měřítku jakoi originálními exponáty byla první
uplatňovat až teprve letos. Nevěnují tohoto druhu v Brněnském kraji,
se však výlučně »svému sportu«, nýbrž V zimním období uspořádali brněn- 
zvyšují všestranně svoji tělesnou při- ští sáňkaři první krajské přebory na
pravenost. Soudruzi Černík, Hrubeš, Radhošti, kdy vítězové z jednotlivců,

27



dvojic a smíšených dvojic zúčastnili se celostátním přeboru v rámci Zimní
přeborů republiky v Tatrách. I když spartakiády v Tatrách, kdy z 18 star-
po stránce technické nedosahují naši tujících se umístila na šestém čest-
sáňkaři takové dokonalosti jako na ném místě.
příklad závodníci ze severských čes- Dalšímu rozvoji tohoto sportu by 
kých oblastí, přece jen načerpali znač- velmi prospěla ještě všestrannější pě
né zkušenosti do své další práce. Po če ústřední sekce bohů a saní při
vyřešení otázky stavby saní stane se SVTVS, zejména pokud jde o pomoc
jistě tento druh sportu v Brněnském při stavbě noVých bobů. Neboť se stá-
kraji jedním z nejrozšířenějších. Bo- vajícím nedostatečným technickým
bisté uspořádali svoje krajské přebo- vybavením brněnských závodníků, kdy
ry v Teplicích-Dubí v rámci přeboru svépomocné akce při stavbě bobů
Ústeckého kraje. Přes to, že jsou jsou velmi problematické s hlediska
v tomto sportu teprve začátečníky a vysokých finančních nákladů a odbor-
mají četné potíže s technickým vyba- nosti provedení, je další zmasovění to-
vením bobů — sami si opravují porou- hoto sportu velmi ztěžováno,
chané součástky, opracovávají sanice Bohatá radostná činnost brněnských 
a obstarávají materiál a s pomocí stu- bobistů a sáňkařů, nejmladších v to‘m-
dia technických časopisů úzkostlivě to druhu sportu v republice, je dobrým
dbají o' to, aby boby byly dobře při- příslibem )do budoucna. Svojí prací
praveny — dosáhli na těchto závodech snaží se navázat na stardu tradici čle-
pěkných časů a stali se rovnocennými nů Moravské Slavie, kteří již v roce
soupeři ostatních. Největšího1 úspěchu 1934 tento sport v Brně pěstovali,
dosáhla dvojice Hrubeš—Matějíček na LUBOMÍR PÁSEK

Co nám ukázal přebor ČSR v jízdě na bobech
Bobisté již uložili své boby na letní nás špatné vysvědčení? A při tom po-

odpočinek. Avšak přesto stále živě se dívejme se na ostatní sportovní stře-
diskutuje o letošních přeborech ČSL diska. Jsou stará 10—25 let. Tuto
v Tatranské Lomnici. Jedním z otázek otázku musí vyřešit sekce bobů a saní
rozhovorů je stále otázka dráhy. Je při SVTVS a má letos velmi dobré pod-
faktem, že většina dosavadních tratí je minky pro to, aby prorazila,
nevyhovující, i když některé po územ- Ještě s jednou bolestí setkávají se 
ní úpravě a patřičném zabezpečení za- bobisté, a to je, že závodníci odcháze-
táček (Tatranská Lomnice a Mar. Láz- jící plnit svou občanskou povinnost —
ně), by vyhovovaly. Přesto bobisté by sloužit vlasti, jsou vyřazeni ze své
chtěli, aby u nás již jednou byla drá- závodní činnosti na dva roky. Je to
ha mezinárodní, kde bychom se ko- věc, s kterou jsme se dosud nedovedli
nečně mohli střetnouti se zahraniční- vyrovnati, a tak -výchova závodníků
mi partnery. přichází ve většině případů v niveč.

Východiskem z této situace bude Po návratu z vojenské presenční služ-
snad nová státní dráha v Harrachově. by se těžko vracejí na bobovou dráhu,
Ani samostatné krajské sekce nene- a kdyby se jim dala možnost během
chávají tuto otázku stranou, a tak jsou služby závodit, jistě by u tohoto spor-
návrhy na výstavbu nové dráhy v Cí- tu zůstali a naše řady by se početněji
novci v Krušných horách, na Ještědu- rozšiřovaly. Věříme, že sekce bobůasa- 
a na Moravě. Ovšem je potřeba hou- ní při SVTVS tuto otázku projedná s nad-
ževnatě jiti za tímto cílem a plány řízenými orgány a dopomůže, aby bo-
uskutečňovat. bisté byli staženi do některého Domu

Je samozřejmé, že stavba bobové armády, a tak jim bylo pomoženo v je-
dráhy je. nákladná, avšak chceme-li jich sportovním růstu. Věc nakonec vel"
pomoci tomuto sportu, je to nanejvýše mi závažná a prvé kroky soudruha Ku-
nutné. Vždyť jezdíme na zkrácených bíka z Mar. Lázní ukazují, že to jde
drahách, které pocházejí ze začátku to- zaříditi.
hoto století. Není to tak trochu pro VÁCLAV LOMOZ

28



Lyžařské sportovní školy dorostu
Krista PITTLOVÁ, členka komise mládeže LS SVTVS

Hlavním úkolem lyžařských sportovních škol dorostu (SŠD) je vycho
vávat výkonné lyžařské závodníky z řad mládeže, dále cvičitele a rozhodčí. 
Vychovávat tělesně zdatné, vytrvalé a ukázněné hochy a dívky, oddané 
lidově demokratické republice, připravené k práci a obraně vlasti a k boji 
za světový mír.

L yžařské SŠD se zřizu jí tam , kde jsou  ně I I I . výkonnostní tř íd y  jednotné spor-
pro  je jich  práci vhodné podm ínky. Jso u  tovní klasifikace.
buď součástí tak  zvaných kom plexních SŠD V českých k ra jích  bylo  v činnosti v le- 
(pro více d ru h ů  sp o rtů ), nebo působí jako tošním  zim ním  období 15 lyžařských SŠD
speciální školy. a  na Slovensku 11 SŠD. K rom ě toho na

Do školy se p řijím a jí hoši a dívky od Slovensku pracovalo 5 sportovních škol
14 do 18 let, do příp ravných  tř íd  již i tř i-  mládeže, do k terých  chodili s ta rš í žáci. 
náctile tí. V každé škole jsou  žáci roz- Školní rok  ve většině škol bý l zahájen  
děleni podle le t výcviku, p rvní rok  výcvi- v září 1954. Bylo p řija to  p rům ěrně o jednu
k u  první třída , d ru h ý  rok výcviku d ru - pětinu  žáků více, než stanovil plán, neboť
h á  tř íd a  atd. T říd y  se dělí na  družstva, v průběhu  roku vždy dojde ke snížení s ta -
k te rá  m ají 10 až 15 členů. K aždé druž- vu následkem  onemocnění, p řestěhování a
stvo m á svého cvičitele. pod. Ve všech školách bylo  daleko více při-

Podm ínkou ke vstupu do školy  je  povo- hlášených, než nakonec mohlo b ý t p řija -
lení tělovýchovné lékařské poradny  OÚNZ, to. H lásilo  se tak é  mnoho 10—121etých dětí,
schopnost a  ak tivn í ' p rovádění lyžařského k te ré  m ají o cvičení velký zájem  a  nemo-
sp o rtu  a  sp lnění p řijím ací zkoušky. Žáci hou se n ikde sportovně Vyžít. Ovšem pro
podávají p řih lášku , ve k te ré  je  v y jád řen  speciální výcvik nem ají an i věk, ani schop-
souhlas rodičů, ško ly  po p řípadě  pracoviš- nosti.
tě , tělovýchovné lékařské poradny, doporu- P odle in struk táže, provedené v Třeboni, 
čení ČSM (P ionýra) a  potvrzení o spině- rozpracovali s i cvičitelé a  tren é ři ve sp o r
n í podm ínek PPO V  nebo BPPO V  své ka- tovních školách osnovy do celoročních plá-
tegorie; P řijím ac í zkoušku nedělají ti  ucha- nů  práce pro tř íd y  nebo družstva. Na jedr
zeči, k te ří získali výkonnostní tř íd u  m lá- notlivé hodiny p řip rav u jí si konspekty,
deže. T heoretická část osnov zah rnu je  nejen

Za školu odpovídá ředite l, k terém u  po- theo rii lyžování, ale též h isto rii tělesné vy
m áhají v práci cvičitelé a  tren éři. chovy u nás a v SSSR, th em ata  zdravot-

V yučuje se podle osnov pro SŠD, k teré  nická, m etodická a organisační. Č ást se
by ly  schváleny SVTVS, a  to  nejm éně dva- provádí p ři v lastn ím  výcviku nebo v k rá t-
k r á t  týd n ě  po dvou hodinách, v p říp ravné kých přestávkách  v tren ingu . Speciální
tř íd ě  po jeden  a pů l hodině. Školní rok  th em ata  však prob íhají ve zvláštních ho-
trv á  od 1. září do 31. srpna, p rázdn iny  dinách, kde se též  p rom íta jí in strukčn í
mohou b ý t nejdéle dva měsíce. film y atd.

Žáci se zúčastňu jí organisovaných cvi- Cvičení a  besedy  jsou pro žáky povinné, 
čebních hodin, u  sta rš ích  žáků je  in- K rom ě toho se  scházejí žáci i in s tru k to ři
div iduáln í tren in g  podle schválených tre - na m nohých školách ke společným  návštěr
ningových plánů, dále se zúčastňu ji škol- vám divadel, film ů, po řádají nedělní vý-
ních  a  tren ingových  závodů, veřejných lety  a pod. T y to  akce pom ohly vy tvořit
i dom ácích soutěží a  u tk án í s jiným i spor- z něk terých  sportovních škol sku tečně dob-
tovním i školam i. ré  kolektivy.

Žáci lyžařské SŠD mohou závodit buď  za Vhodným  doplňkem  celoroční práce by ly  
svou školní tělovýchovnou jednotu,, za jed - výcvikové tábory , k te ré  by ly  provedeny
notu  své DSO, nebo za SŠD, jd e -li o zá- v zimě ve form ě 3—4denních soustředěn í,
vody sportovních škol nebo o jin é  neofi- N ávštěva žáků ve škole se pohybuje ko- 
ciální soutěže. lem 65 procent, něk teré  školy, jako v No-

N a konci každého školního roku, po p ří-  vém Městě, ve Vysokém  a  v H arrachově, 
pádě hlavního treningového období, podro- m ěly návštěvu až 90procentní.
b u jí se žáci postupovým  zkouškám  a  na Po stránce  výkonnostní zaznam enaly ly- 
ukončení závěrečným  zkouškám . Podm ínky  žařské SŠD ohrom ný vzrůst, zejm éna vzhle- 
zkoušek jsou  stanoveny tak, aby  všichni dem k tom u že lyžování je  individuálním  
absolventi sportovní ško ly  dosáhli nejm é- sportem . P rojevilo  se to ve I I I . a  IV. kor

183



lech SHM, kde žáci SŠD získávali převážnou Ve školách ,se s le d u je  ta k é  r ů s t  výkon- 
většinu  t itu lů  k ra jsk ý ch  a  úsekových p ře- h o sti každého žáka. V ýkony zaznam enává
horníků. cv ičitel v k arto téce , žáci s i  je  sam i zap i-

N ejvětší úspěch zaznam enali zejm éna suijí do svých  žákovských kn ížek . U  mn.o-
žáci a žákyně sportovní školy v Novém hých  žáků  n as ta lo  zlepšení během  dvou
M ěstě na Moravě. V L ibereckém  a H radec- až t ř i  le t o  dvě i  t ř i  v ý k onnostn í tř íd y ,
kém  k ra ji b y ly  u sp o řádány  k ra jsk é  pře- V zestupná lin ie  se p ro je v u je  n e je n  u  m i-
bory  lyžařských  sportovních škol. m o řádně n ad an ý ch  dětí, a le u  všech. J e

Přehled lyžařských sportovních škol dorostu

M ísto šk o ly  Jménio řed ite le  P o č e t in s tr . P o ěe t žáků

H rad ec  K rá lo v é : I

V rch lab í Z. P e le  '  5 60
Svoboda n . U. I. H ra b ě  5 66
O lešnice v  O rl. h o rách  J .  F riin ta 2 29
Teplice n . M et. J .  F o zner 1 7 50

L ib e re c :
\

V ítkovice v K r. 'č. K ožíšek  ( ; 2 20
H arrach o v  A. L enem ay er 2 27
V ysoké n . J iz . M. K ocourek  ! 1 20
T an v a ld  Z. H á je k  2 20
Hol. R oky tn ice  n. J iz . P . H ezká I 2 20
Jab lo n ec  ¡n. N . J . P ře v rá ti l  I '4 40

K arlovy  V ary :

Permiink G. K oubek  2 30

Jih la v a :

Noivé M ěsto  n a  M oravě J . B eranovský  1 6 72

G ottw aldov:

V setín  K . C harvát í 6 60

Olomouc:

, Š um perk  V. K ožn árek  4 60

O strav a :

F re n š tá t  po d  R ad . F . P itu c h a  ' 3 50

Ž ilin a :

R užom berok  B ab ilonský  20
L iptov. M ikuláš Hodlý 20
Č adca M achálek 20

B an. B y s trica :

Ban. B y s tr ic a  Sobotová 30
Podforezová M olčan 30
B an. Š tiávn ica  Zaohiarides 1 35
K rem nica  Č illík , 30

P rešov :

P rešo v  W eiss 1 30
B ard e jo v  P e te ja  20
Sabinov ' M arek  20
M edzilaborce Pavlovič 20* _________

Celkem 880

184



to  m ejlepší u k aza te l dobré p ráce  cvičitele. b ěh u  ro k u  by lo  v  SŠD  je n  n ěko lik  m en-
N a  zvyšováni ú rovně žák ů  m á zn ačn ý  šleh  ú razů , k te ré  se  bez n ás led k ů  vylé-

podíl sebevzdělán í a  ško len í p racovníků  č ily  (zlom ená k líčn í kost, zlom ená ru k a
sp ortovn ích  škol. S tu d u jí z n e jnovějš ích  v p řed lo k tí a  pod.)._
n ašich  i sově tských  k n ih  lyžování, zúčas t- H o sp o d ářsk y  jso u  sp o rto v n í šk o ly  za- 
ň u jí  se ú s tře d n íc h  i k ra jsk ý c h  školení p ro  jišťovány  k ra jsk ý m i v ý b o ry  p ro  tě lesnou
tre n é ry  a  cvičitele. Odd. m ládeže SVTVS výchovu a  sp o r t  nebo  tělovýchovným i úse -
se  s ta rá  -o je jich  další r ů s t  tím , že jim  za- ky , k te ré  ško lu  z říd ily ,
s ílá  rů zn é  n e jn o v ě jš í m a te riá ly , vydávané V závěru  lze říci, že spo rtovn í ško ly  
sekcem i a  p ropagačn ím  oddělením  SVTVS zaznam enaly  značné o rg an isaěn í upevně-
a  p ro v ád í p racovní p o ra d y  ře d ite lů  škol. n í, p racovaly  daleko  lépe, p ly n u le  a  podíle

L é k a řsk á  péče  o  žáky  je  z a jiš tě n a  p lánu, za  lepš í docházky a  k ázně  žáků.
v okresn ích  tě lovýchovných lék a řsk ý ch  V ěřím e, že i v p ř íš tím  ško ln ím  roce bu-
poradnách . T ém ěř Všude jso u  založeny dou sportovn í ško ly  p ro b íh a t ve znam ení
k a r to té k y  žáků  ¡SŠD, p ro h líd k y  se o rg a -  d a lš ího  zvyšování ú rovně ly žařsk éh o  spoir-
n is u jí  po  skup inách  nebo  tř íd á ch . V p rů -  tu  m ezi n a š í  m ládeží.

Profily tratí sjezdových disciplin 
na VII. olympijských hrách

Organisaění výbor VII. zimních olympijských her v Cortině d’Ampezzo zveřejnil 
v dubnovém čísle svého bulletinu přesná technická data ohledně tratí všech 
sjezdových disciplin, sjezdu, slalomu a obřího slalomu pro muže i ženy. Jde 
o úřední data, která budou zajímat především lyžaře, členy olympijského druž
stva. Avšak i ostatní naši sjezdaři a zejména naši stavitelé tratí se jistě poučí 
z novodobé koncepce, kterou jsou charakterisovány olympijské sjezdové tratě. 
Vyjímám proto některá data z citovaného bulletinu a předkládám je naší lyžařské 
veřejnosti. Tím budou doplněny, a pokud jde o data, zpřesněny velmi zajímavé 
články soudruha J. Mráze, které o těchto tratích vyšly v »Lyžařství« před něko
lika měsíci.

N e jin s tru k tiv n ě jš í částí .isou g rafické  p ro fily  tra t í .  G-rařy n a  p rv n í pohled působ í 
náp ad n ý m  spádem  všech t r a t í ,  dosahujem e někde až 40stuipňového k lesán í. Víme, že na 
takových  svazích se t ra tě  n estavějí, neboť ani ly ža řsk ý  m ů stek  n edosahu je  takových  s tu p 
ňů k lesán í. Účelem  g ra fů  je  a le  zn ázo rn it p okud  m ožno všechna p ru d k á  k lesán í a  ta to  
o d liš it od m írných  k lesán í a  rovinek. J s o u  p ro to  d iag ram y  na výšku  p řehnány , aby  
pů so b ily  op ticky  co nejv íce a  p o d trh ly  ta k  zák lad n í c h a ra k te r is tik u  tra tě , ja k  nejlépe 
lze na obraze ukázat.

P ře h led  délek , n adm ořských  výšek  s ta r tu  a cíle a výškových rozd ílů  t r a t í

N adm ořská  výška
M ísto a  d isc ip lina  V ýškový r o z d í l ---------------------

t r a tě  t r a tě  s ta r tu  cíle •

T ofana
--------:— --------------------  m uži 3461 902 22S2 1380

sjezd

ženy 1552 502 2114 1612

Col P ru sc ié
------- — ---------------------  m uži 617 251 1748 1497

slalom

ženy 456 176 1673 1497

P a lo r ia  (V itelli)
--------— — — ------------- m uži 2660 623 2336 1713

obři sla lom

ženy  2280 495 2208 1713

185



Z časopisu  p řevzaté  d iag ram y  m a jí síť  volenu u  s je zd u  m užů tak , že jed en  d ílek  11a 
d é lk u  se rovná 2 d ílkům  n a  výšku, u sjezdu  žen jeden  dílek n a  délku značí 1.4 d ílk u  
na výšku, u  sla lom u m užů a žen 1 d ílek  na  délku  se ro v n á  2,15 d ílk ů  n a  v ý šk u  a  u  o b ří-  
ho sla lom u je  jeden  d ílek  na výšku  E.Gkrát delší než d ílek  na  délku.

S tohoto  h led isk a  je  n u tn o  p ro to  d iag ram y  č is ti a  odvozovat z toho i zm enšení úh lů  
spádových.

---------------------------------------------------------------------------------------------------  qoi
v ___________________ ;________________•/"/<?-2 c/  m u ž /

- — -----------------------
-1.3&0 ' I  —  - t   I - - 1—  i  — —  T  r  1 T -  I  r N J  o

500 4000 4500 2000 2 5 Do 51 bo

Sjezdová tra ť  p ro  m uže je  h ned  od s ta r tu  velm i s trm á  a  asi po 200 m od s ta r tu  p ře 
chází v p ru d k ý  padák , k te rý  p řip o m ín á  nájezdovou  d ráh u  m ůstku , techn icky  n ikoliv  
zv láště  obtížnou. D ále p ak  po  celé t r a t i  je  řa d a  techn icky  těžkých  ú sek ů  a  v poslední 
části t r a tě  je  vložena tá h lá  pozvolná rovinka', n a  k te ré  pů jd e  o to, ab y  si jezdci udrželi 
ry ch lo s t z ískanou  v ho rn ích  úsecích. P ře d  cílem  je  opět něko lik  p ru d k ý ch  k ra tš ích  p a 
dáků, k te ré  jezdcům  um ožní u k o n č it závod v dobré ry ch losti.

------ '  --------------------------------------------------------------------------------------*-----------------  SOi2

_______________________________________J je z o /  ž e n y _________

■/¿i?- L_____ ____________ ___1______1______r s j  o
500 looo

Sjezdová tra ť  p ro  ženy je  ch arak te riso v án a  tím , že je j í  k lesán í v pom ěru  k  délce 
m užské t r a té  je  větší, ja k  p a trn o  z d iag ram u  a  z tab u lk y . V zhledem  k  tom u, že je  
dosti široká, je  však m ožno p o stav it dosta tečn ý  počet ko n tro ln ích  b ran  k  p řim ěřeném u

186



sn ížen í rych losti. T rať  m á zcela m odern í po je tí, odpovídajíc í techn ické o rien tac i té to  
d isc ip liny . P ru d k é  je j í  zakončení v posledn ím  ú seku  p řed  cílem  bude opatřeno  opět 
n ěk o lik a  kon tro ln ím i b ranam i. P rů je z d  cílem  p ro to  bude moci b ý t p roveden ve značné, 
avšak  kontro lované rych losti.

áóét f f y------ - ■ ■ ------------------------------------------------------------------------- -------- -— 6 2  3

°  S 1___________________________ o b r / ,  j / s / o m  _______________

--------- ___________________________________ n  - 2 . 6 6 0 / 7 7_______________________

z  - 2 . 2  8 0 m  v 9 S

i - — i—— — p — *
‘ 300 300 -fooo fSOO C>o o q

O bří sla lom  m užů a žen se jed e  po  sjezdová. M ísty  je  tra ť  velm i obtížná a  
s te jn é  tra t i ,  p ř i čemž s ta r t  žen je  položen k lade  velké n áro k y  na výkon jezdců ; jin é
níže. J e  to velm i d louhá trať, pro ženy  ú se k y  jsou  techn icky  lehčí, vyžadu jí však
dokonce p o d sta tn ě  delší než je jich  tra ť  zase vhodné tak tik y . Odvaha, rych lost,

ta k tik a  a  i tech n ik a  — ja k  to obří sla lom
_______ _______________________ r2si vyžaduje. T rať pro muže m á m ít p ři-

< b ližně 60 b ranek , ženská trať  asi 50 b ra -
nek. P odle všech znaků  jd e  o tra ť  velké

--------------- ------------------ /»=_&*? m-----------  invence, k te rá  v budoucnosti m ůže usm ěr-
___ _ ___ z  - VS6 m_____r_  n it  s tavbu  t r a t í  obřího  sla lom u vůbec.

---------------------- —---------------------------------- S lalom  m užů a  žen m á společný s ta r t
__________ _________-V, _______________  a  cíl, avšak  rozdílnou trať. Dvě tře tin y ,

V  a  to h o rn í ú sek y  obou tra tí, jsou  velmi
’jT" p řík ré , zejm éna p rvn í ú sek  na  jih  ob rá-

-------------------------------------  V -------------- cené t ra tě  mužů. Slalom  m užů bude m ít
-------- ------------------------------------__________  asi 75—80 b ranek , sla lom  žen asi 45 b ra -
_______________________________ V ___  nek.

T V  J .  R E IC H E R T ,--  1 1 II II O
)so soč člen kom ise p ro  m ezinárodní s ty k

DS SVTVS

Po úspěchu L celostátní spartakiády  -  

za další rozvoj tělesné výchovy a sportu!
187



J E D N O T N Á  S P O R T O V N Í  K L A S I F I K A C E
O. KAŠPAR

Každý rok dělá klasifikační komise lyžařské sekce SVTVS prověrku výsledků 
závodů pro sestavení seznamů závodníků I. výkonnostní třídy. Proto i pro rok 
1955 uvádíme seznam závodníků a závodnic, kteří splnili v uplynulém období 
technické limity pro udělení nebo obnovení I. výkonnostní třídy. Evidenční listy 
nebo klasifikační průkazy — řádně ověřené — předloží uvedení závodníci nej
později do 30. září 1955 lyžařské sekci SVTVS, Praha II, Na poříčí 12. Závodnicí 
ze slovenských krajů lyžařské sekci S1VTVS v Bratislavě.

Seznam závodníků, kteří splnili technický limit 
I. výkonnostní třídy

Běli 15 km : Běh 30 km :

B ala tka  Ja roslav , Balaž Pavel, Banko Banko Zdeno, Balvín F ra n tišek , C ardal 
Zdeno, B artoň  J ., B atěk  V ladim ír, B ažan t Jaroslav , C epčianský VI., D vořák K arel,
K., Blažíček Oldřich, B erdovský Lad-, B ur- H a b r  O takar, H ad rav a  Josef, H laváč K a- 
dych A ntonín, Cardal Ja roslav , Cilich J iř í ,  re  ̂ Hojec^ Josef, B olubec  F ran tišek ,
C epčianský Lad., D enke Ja n , D vořák K a- H rn č iá r  Ludevit, I lu sk a  Milan, Jo n  La-
rel, G abriel Zdeněk, Gál O ndřej, H a b r d islav . Ju n e k  Zbyněk, K u lík  Boh., Ma-
O takar, H ad rav a  Josef, H an tm ann  Josef, línský  Josef, M atouš Ilja , O kuliár Emil,
H anuš F ra n tišek , H laváč K are l ing., H or- Pavlu  Josef, P e tř íč ek  Josef m l., Podolí n-
n ík  Zbyněk, H rn č iá r  Ludevit, H rom ada sk^  Otto dr., P o ljak  Jan , P rokeš Josef,
Zdeněk, H ru b ý  V ladim ír, H u šk a  Milan, R e isdo rfer Edo, S eifert Václav, S tebel Jo -
Chovanec F elix , Jách y m  Václav, Ja n č a  s<?f. S yrovátka _Zd., Šauer Ludvík, Šimůr-
Em il, J a n a ta  Ladislav, Jan o u d  J iř í, J a -  nek V ladim ír, Švanda Ja roslav , T eplý  An-
noušek Milan, Je řáb e k  V ladim ír, Jo n  L a- tónin, V ojtíšek  Boh., W eber Boln,^ Weiss<-
dislav, Junek , K alášek  M il., K nap  Václav, háu te l Václav, Zajíček Jaroslav , S ír Ja ro -
K o lařík  F ran tišek , K osina K arel, K osodr slav.
Bohuslav, K rasu la  F erro , K ubica Jan , K uc- ® řh 50 km :
bel Josef, K u lík  Bohumil, L áh r Vítězslav, C ardal Ja roslav , D vořák K arel, H laváč 
L ukeš V ladim ír, M aleňák Bohuš, M alínský K are l ing., H rn č iá r  Ludevit, Jo n  Ladislav,
Josef, M arek Miloš, M arek Stanislav, Ma- Ju n e k  Zbyněk, M alínský Josef, N ovák J i-
terna, M atějásko Zdeněk, M atouš I lja , Me- ří, S e ifert Václav, Stebel Josef, Š im ůnek
č iř Václav ml., M ejzík Stanislav, M elich V ladim ír, Švanda Jaroslav , Zajíček Ja ro -
V lastim il, M ráz R udolf, M rvík M iroslav, slav.
N esvadba Josef, Novák J iř í, N iisser Jo - Skok p rostý :
sef, O kuliár Emil, P ek árek  J iř í ,  P e tř íč ek  Bělonožník M iloslav, Bulín  Jáchym , Fe- 
Josef, P ito n ák  Ja k u b  ml.,^ Podešva Ludvík, iix F ran tišek , Gyalog Zdeněk, C hroust An-
P odolinský O tto dr., P o ljak  Ja n , Ponikel- tónin , Jebavý" D rahoš, K ubica Jan , L e
sky  Zdeněk, P osp íš il Josef, P o tm ěšil J a -  nem ayer A ntonín, M elich V lastim il, N iisser
roslav, P rokeš Josef, R iesdorfer Edo, R us- Josef, P acholík  Stanislav, R em sa Zdeněk,
ko O ndřej, Seifert Václav,^ Sekot M ir., R ieger Evžen, R ieger H ubert, S tuchlík
Skuhrovec F ra n t., Solanský O ndřej, So- M ojm ír, Š ab la tu ra  L udvík  ing., Š tolba Miř
lánský Zdeněk, Stebel Josef, Stfflin Josef, roslav V ašut Václav.
S trop iušek  Jan , S trop ina Josef, Suchý P a 
vel, Š ab la tu ra  Ludvík  ing., Šauer Ludvík , Sdružený závod:

Šim ůnek V lád . Sír J a r . Šm íd Ja ., Štoček J a n a ta  L ad ., Ja n oušek  M ilan, K ubica
? f reeV *t 0ChlrpE<h ’ Svanda Ja£ 0sla^’ ^ abaý  Jan , L áh r Vítězslav, L ukeš Vlád., M arek
šek  Stefan, Teply A ntonín, Tom áš Josef, M il^g M elich V lastim il, N esvadba J „  N us-
Vesely K arel, V ojtíšek Boh., V ojtíšek Ja -  se r Josef ga b la tu ra  Ludvík, Voňka Zde-
roslav, V oldrich Jan , V olejm k M iroslav, v.
Voňka Zdeněk, V ydra Otto, W eber Bo- * S ípz J  muži-
hum il, W eisshau tel Václav,. Zajíček Ja r.,
Zem ínek Jaroslav , Ž anta Bohumil, M ichalič- B arsch  Otto, B ogdálek Jaroslav , B růna 
ka V lastim il. M iroslav, Čerm ák Evžen, F u č ík  Antonín,

188



H ennrich  K urt, H rom ádka Eda, K ra jň ák  F id lerová  M ilada, F ia lová  Anna, Ing rová
Vládo, K ra jň á k  Otto, M ohr Ivo, N ejdi S lar V lasta, K rasilová Olga, L auerm anová Eva,
voj, N ovotný F ra n tišek , P atočka  V ladim ír, L elková K věta, L ášková D agm ar, Leisch-
P itu ch a  F ra n tišek , Sochor R., S tiehl P e tr, nerová V lasta, M ečířová M arie, M ečířová
Sýč Ja roslav , Škoda V lastim il, Š lachta D a- M ilada, P atočková L ibuše, P ařáková Ma-
niel, Šincl Jaroslav , Šoltys Michal, T eplík  rie, S třížová Sylva, W eisshautelová M arie,
Vlád., V okatý  Vlád., Žem lička Ja n . H eřm anská Ja roslava .

Slalom  — m uži: Sjezd ženy:

B ogdálek Jaroslav , Č erm ák Evžen, F u č ík  B ajerová Ludm ila, F rosslová  Božena,
A ntonín, H ennrich  K u rt, K ra jň á k  Vládo, K rajň ák o v á  M arie, K rálová Olga, K rálo-
N ejd l Slavoj, P itu ch a  F ra n tišek , P a to čk a  vá Eva, M alá Eva, M atková Jiř in a , Me-
Vlad., S tieh l P e tr , Š lachta D aniel, Šoltys rendová K věta, R ubešová Jaroslava, Sla-
Michal. víčková M agda, S tejskalová M ilena, Šubr-

O bří slalom  — m uži: tová Ju s tin a , Šujanová D agm ar.

B ogdálek Jaroslav , Č erm ák Evžen, Čer- Slalom ženy:
noch Miroslav, E liáš Zdeněk, F u č ík  A nto- F rosslová Božena, K rajň ák o v á  M arie,
nín, K ra jň á k  Vládo, M ohr Ivo, N ejd i Slar M alá Bvai Pospíšilová Jo lka , Rubešová
voj, Novotný F ran tišek , P a to čk a  V ladim ír, j arosiava, Slavíčková M agda, S trn išťová
P it t l  Jaroslav , P itu ch a  F ra n tišek , Scheib J in d ra , Š ubrtová Ju s tin a , Zacpálková Málu,
Josef, S tiehl P e tr , Sincl Ja roslav , Skoda K rálová Olga
V ladim ír, Š lach ta  D aniel, Šoltys Michal, c  ̂ b ’
Žem lička Ja n . O bři slalom  zen:

B ajerová L udm ila, F rosslová Božena,
Trojkom binace m uži: K rajňáková M arie, M alá Eva, M atková J i -

Bielez K arel, Gyalog Zdeněk, J a n a ta  Lad., řina, M erendová K věta, R ubešová Jaroslai-
K ubica Ja n , L ah r Vítězslav, L ánský  Josef, va, Slavíčková M agda, S trn išťová J in d ra ,
N usser Josef, R em sa Zdeněk, Š ab la tu ra  Švantnerová Jana , Šubrtová Ju s tin a .
L udvík  ing., Zem ánek Bohumil.

D vojkom binace zeny:
Běli 10 km  — ženy:

. „ , , _  ,, , , ,  . D uškšová J iř in a , Jugašová Zdena, Ho-
A lbrechtová Alena, B artáková M ane, řáková Ja r ., L elková K věta, Z ívrová Jin d ra ,

D ušková J irm a  MUD/r., F ia lova  Anna, p a -  M alá Eva> M atková j iř ina, Patočková L i-

sT?Zá ^!rS x ' - x " Va!« L cl,k °,Va b u še , Š v a n tn e ro v á  J a n a , Z acp á lk o v á  M álu . 
K v ě ta , M eč iro v a  M arie , M eč iro v a  M ilada,
Patočková L ibuše, P ařáková M arie, R iedlor Sokolovský závod b ranné zdatnosti:
vá L idka, S třížová Sylva, W eisshautelová m
M . T vrznik  Bohuslav, W eisshau tel Vaclav, ■

r , __„ . L ok tiš Jan , V aněk Josef, H rom ada Zdeněk,
e i o ¡m zenj . S ýkora J iř í ,  Čerm áková Věra, H anušová

A lbrechtová Alena, B artáková M arie, J iř in a , J a rá  Věra, Pochybová D obra.

Na sněhu pod libanonskými cedry
Jeden z našich nejznámějších sjezdařů-závodníků a trenérů — Sláva Pitt). — je 

nyní obchodním přidělencem našeho vyslanectví v Libanonu a ani zde nezapomí
ná na svůj sport. Výstřižky z místních novin, které nám poslal, oznamují, že při 
mistrovství země ve sjezdových disciplinách zajel na sjezdové trati rekordní 
žas 2:07,04 min., zatím co mistr Libanonu — Gagea — měl čas 2:22,03 min. Pittl jel 
v této soutěži jako předjezdec, startoval však v závodě ve slalomu s těmito vý
sledky: 1. Pittl 2:07 min., 2. Gagea 2:07,3, 3. Kairouz 2:26,02. Sláva Pittl nám 
poslal i dva obrázky z těchto závodů a o svém pobytu nám napsal:

»Cedry« se říká horskému středisku te tam, kde už ostatní stromy a kleč ne- 
zimních sportů a letní rekreace v Liba- rostou. Je to asi 1800 m vysoko,
nonu. Uázev jest podle toho, že jest tam Sníh byl dokonce čerstvě napadlý,
skupina vzácných starých cedrů. Vyso- Škoda, protože zvatovatěl a špatně se
ký, rozložitý strom, který se tu vysky- během dne jezdilo,
tuje jako »historicky« cenná památka Je to skoro jako v Alpách. Tedy pláně 
ve větších výškách. Zajímavé je, že ros- jsou tu nádherné a terén pro ježdění

189



v hlubokém sněhu v zimě nádherný. « !
I o velikonocích jsem si dělal první sto
py na svazích od slunce odkloněných, 
kde sníh nebyl tak těžký. Terény pod 
lanovkou jsou všechny otevřené, volné 
svahy. Sklon jest dostatečně prudký, 
abych si perfektně mohl zgustnout.

Lanovka má sedačky jako ve Špindlu. fe t, ^
Jenom lyže se musí držet v náručí. Pro 
slabší̂  lyžaře má mezistaniti,odkud jdê

Není před ním kam utéci. Dávám si šá- ‘ a
tek na hlavu jako beduín a na to ještě \ T
lyžařskou čepičku. Ale obličej mám už
v jednom ohni a pomalu se mi stává ' : i
kůže malá.

Musím vám ale prozradit, že jsem /
sem jen tak nadarmo nejel. V novinách
jsem se dočetl, že tu téct o velikonocích p o d  slun ečn ík y  se schovávají činovníci 
budou závody. No, a šlo to tak, jak i závodníci p řed  pálícím  sluncem
jsem to naliniroval. Nahoře jsem se tro
chu rozhodl kudy a jak a kap’ jsem to
dolů, sem tam pěkné kristiánky »na trochu vymluvil, že s nimi rád pojedu,
krásu«, a když jsem dojel dolů, tak ke ale ne v soutěži, protože jsem si napo-
mně přišla deputace, abych si zajel prvé nechtěl udělat ostudu anebo vy-
s nimi zítra závody, že mají mistrov- hrát mistrovství, když na to čekají
ství Libanonu ve slalomu, tak jsem se místní hvězdy. Tak jsem tedy dostal

m :    ...........-;V - v v : ™ : - ' V r : ® -  v'" - ^ ~r, - , ,  - - -  -  ,
<. ' -■

-  ̂ ■ A  . • **•

L_ ....  ......... — .........  - .................. ........ i

Svahy  okolo lanovky  v libanonských  „C ed rech “ ,

190



číslq. a druhý den se jelo. Večer před celý sloupal, ne ale v podobě suché kůže,
závodem jsem byl pozván k bajuňár- ale celých tvrdých ploten. Všechno, krk,
skému stolu a seznámil jsem se tu s tě- ústa i se rtoma, uši, vička, o tvářích a
mi nejdůležitějšími bafuňáry. Na lecja- čele či nose ani nemluvě. A protože jsem
ké rady a stavbu tratě jsme potom za- musel jet hned ve středu do Alepa, tak
vedli rozhovor, a když viděli, že jsem jsem vystál hodiny před zrcadlem a jak
také již bajuňář, tak jim to nešlo do se nějaká »kra« uvolnila, tak jsem. ji
hlavy, že umím jezdit. Tady totiž bafu- odstřihl a hned namazal báječnou mastí 
ňáři jezdit neumějí. Tak jsme se dohod- na spáleniny. Tak jsem v pátek ráno od- 
li, že pojedu jako host čestné otevření stranil poslední škraloupy a pod nimi 
prvního a uzavření druhého kola. No, se vyklubal trochu zjizvený obličej, 
tak jsem to tedy zajel, a jak, to se do- který se mi pomalu spravuje. Dneska je 
čtete na přiložených výstřižcích z novin. všechno v pořádku — jenom mi klíže, ta

Závod se odbyl a já jsem také odby- nová, zůstala trochu krabatá, jak jsem
tý, protože cítím, že to za ty dva dny měl stovky těch jizviček, kde kůže
s tím spáleným obličejem je moc špat- praskla do větší hloubky. Tak takhle
né. Začínám pěkně otékat a už jsem tak zřízený jsem ještě nebyl a nikoho jsem
spálený, že to už ani nebolí. Kůže mi už také neviděl. Zajímavé bylo, že to vůbec
popraskala, pusu mám jako boxer a skoro nebolelo. To když se člověk opálí
všude mi teče materie. No, a druhý den na Sázavě u řeky, tak spálená ramena
v Damašku jsem už plodil takovou ostu- či záda bolí víc. Byl to asi takový žár, že
du, že se lidé otáčeli a určitě si mysleli, to popraskalo jako buřt nad ohníčkem, 
že mne někdo vytáhl z hořícího bardru, a ta šlupka paíc už další paprsky nepro- 
protože to byly vyložené spáleniny a pouštěla, takže spodek byl sice poraně-
škvarky. Do dvou dnů jsem se bolestivě ný od toho praskání, ale ne spálený.

„Co bude se závodem ve sjezdu“
MUDr Evžen Frossl, Špindlerův Mlýn

Ve svém článku O. Kulhánek správ- tratích na stadionu ve SV. Petru. Jest
ně poukazuje na okolnost, že dosud pochopitelné, že všichni, kteří úraz
nerozřešeno-u otázkou zůstává, zda utrpěli, nebyli kvalifikovaní sjezdaři,
úrazy při sjezdování tkví v samotné Mnoho z těchto úrazů lze přičíst
povaze této sportovní discipliny či zda především přeceňování technických
lze úrazovost eliminovat odstraněním schopností široké lyžařské veřejnosti,
zevních faktorů, na příklad úpravou Vybral jsem .proto ve své sestavě pou-
sjezdové trati. S tím, že závod ve ze kvalifikované sjezdaře a došel jsem
sjezdu je sportem velmi nebezpečným, k číslu 34 úrazů za dva roky. Jako mě-
spojeným s velikou úrazovostí, souhlasí řítko kvalifikace jsem si stanovil to
všichni činitelé. Doposud nebylo však kriterium, že jsem vybral úrazy všech
statisticky Vyčísleno, do jaké: míry závodníků a závodnic, kteří se během
přináší sjezdování zranění, ani poměr posledních dvou let kvalifikovali do
úrazů při treningu a v závodě samém, mistrovství republiky ve sjezdu. Vy-
ani nejčastější příčiny těchto úrazů. cházím z toho předpokladu, že sjezdo-
Všechna dosavadní tvrzení byla čině- vé trati ve Špindlerově Mlýně, jejichž
na pouze na podkladě odhadů, nikoli délka je průměrně 2 km a nedovolují
však na podkladě přesné statistiky. A větší rychlost než 60 až 70 km za hod.,
této otázce se chci věnovat ve svém jsou technicky přiměřeně obtížné pro
příspěvku. tento závod, aniž by kladly nějaké

5 • j i - 1,1* ~ obzvláštní technické podmínky pro na-
Zachytil jsem ve Spmdlerove Mlýne šfch neflepšlch 140 s1ezdaf4 a sjezde- 

za dve sezóny (1953—1954, 1954—1955) - ^
celkem 725 lyžařských úrazů. Z těchto
725 úrazů se událo 193 na sjezdových Zajímavé jest zjištění, že 10 úrazů

191



se událo přímo při závodě, 24 pak při krutují s úzkého kolektivu asi 14g zá- 
trenin.gui. vodníků, jsme nuceni konstatovat, že

Rozdělíme-li úrazy podle příčiny, během posledních dvou le t jenom na 
pak podle udání zraněných se .pouze sjezdových tratích ve Špindlerově 
tři úrazy udály nárazem .na překážku, Mlýně utrpělo úraz asi 25% našich 
třik rá t se postižený zranil při pádu předních sjezdařů a sjezdařek. Toto 
vlastní výzbrojí (lyže, hole) a ve 28 vysoké procento v nás nezbytně pod- 
případech byl příčinou úrazu prostý póruje domněnku, že sjezdařina je 
pád. Sřovnáme-li tato čísla s jinými zbytečně nebezpečný sport. Díváme-li 
lyžařskými statistikami, pak vidíme, že se na tělovýchovu jako na činnost, 
se mé pozorování od ostatních statis- k te rá má pěstovat a zocelit ducha i tě - 
tik naprosto neliší. Dr Mathé uvádí ve lo, pak myslím, že můžeme prohlásit, 
své statistice, že příčina úrazu nára- že ve sjezdařině platí spíš nežli hes- 
zem na překážku nastává v 11,91/?, Dr lo »Sportem ke zdraví« heslo »Sportem 
Žďára uvádí 5,4% a v mé jedné před- k lékaři«, 
chozí statistice jsem  zjistil 3,27%.
V našem případě vznikl úraz názarem 2. Vysoké procento úrazů přímo při 
na překážku v 8,8%. závodech (10 úrazů ze 34 celkem, t. j.

Tato statistika zahrnuje všechny 29,4%) vysvětluji si tím, že v dnešní 
úrazy našich sjezdařů a sjezdařek, době při velkém vzestupu celkové 
kteří se zranili na sjezdových tratích sjezdařské úrovně již nestačí zajet při 
ve Špindlerově Mlýně a vyhledali pro závodě jistou .iízduj na dosažení vítěz- 
svůj úraz lékařské ošetření. Zahrnuje s v̂í nebo umístěn/, ale nutí všechny 
samozřejmě nejen úrazy těžké, ale sjezdaře při závodě k podání nadprů- 
i všechny úrazy lehké, k te ré  jsem měrného výkonu. Tato okolnost se pak 
nšptřoval zobrazuje i v úrovni a opravuje naše

... . i v, a - dřívější pozorování.Drive nezlí přistoupíme k hodnoceni
této statistiky, musíme si uvědomit, že 3_ Nízké procento úrazů způsobených 
okruh mého pozorování jest příliš úzký nárazem na překážku (8,80/0), jest do- 
— pojednává jen o pozorování sjezdo- kladem toho, že největším nebezpečím 
vých tratí ve Špindlerově Mlýně. Doba jest rychlost závodů a že ani sebe 
pozorováni dva roky jest také příliš vhodněji upravená závodní trať, pokud 
krátká a počet úrazů 34 jest příliš ma- bude rychlá, nesníží podstatně úrazo- 
lý, takže může být zatížen chybou ma- vost sjezdařiny. 
lých čísel. Vzhledem k tomu, že podob
ná statistika nebyla dosud nikde vy- Jak jsem již podotkl, nelze pokládat 
pracována a uveřejněna, nutí nás tato mé závěry za všeobecné ani definitivni. 
sestava k vyjádření určitých předběž- Chtěl jsem svým článkem ukázat jen 
ných závěrů. ,  na některá svá pozorování a vzbudit

1. Číslo 34 úrazů jest relativně velmi i další polemiku k této otázce, která 
vysoké. Uvážíme-li, že zranění se re- by závěr ještě vyjasnila a zpřesnila.

Z  aktivu krajských TR ÚV DSO Dynamo v Jasné
V zhledem  k  tom u, že Máváním n ed o s ta t-  tulto odpovědnou p rác i m ohli ve svých oto

kem  ve v ý č to v ě  m ladých  izávadnilků 'a do- lastech , k ra jíc h  a jed n o tách  vykonávat, 
nostehců je  s tá le  n ed o s ta tek  dobrovolných V ycházela z toho, že p o tře b u  tre n é rů  
tre n é rů , k te ř í  by  celém u vývoji m ladých  uzn a la  n aše  tě le sn á  výchova, budovaná n a  
závodníků  a  do ro sten ců  u rčovali sp rá v n ý  b o h a tý c h  zkušenostech  sovětské fysfcul- 
sm ěr a  zaru č ili jim  po k u d  m ožno n e jlep š í tu r y  a  postav ila  jeho  o sobnost ve výchov- 
zák lad y  a techn ick é  p řed p o k lad y  p ro  zá- né  p rá c i n a  n .ejp řednější m ísto, 
vodní č innost, rozhodla se  tre n é rs k á  ra d a  T re n é rs k á  ra d a  TJLiS DSO Dyn-am.o na~ 
Ú LS DSO D ynam o jilž n a  podzim  m. r. p lán o v a la  p ro to  n a  konec le tošn ího  závod- 
d á t do  svého obsáhlého p lá n u  p ráce  vý- n ího  období tříd e n n í ak tiv  p řed sed ů  i ěle- 
b ě r  a  výchovu funkcionářů , p.okiud m ož- n ů  k ra jsk ý c h  tre n é rsk ý c h  rad , jakož  i re - 
no  z řa d  bývalých  závodníků, k te ř í  b-y ferem tů m ládeže a  o sta tn ích  funkc io n ářů

192



nebo členů jedimot, k te ř í  iby ¡mohli z a s tá -  4. In fo rm o v at a  (p rodiskutovat se  všem i 
v a t funkci dobrovolného t r e n é ra  ve své členy  K U R  zásad n í a  p o d s ta tn é  zm ěny
■oblasti, k r a j i  n eb o  jedno tě . T en to  a k tiv  v závodním  rádiu a  p rav id lech  lyžování
se kon a l za  ideáln ích  p o dm ínek  n a  M iku- (h lavně s  (ohledem n a  sjezdové d isc ip liny ,
lá šsk é  c h a tě  v  Ja sn é , nav azu jíc  n a  a k tiv  h lavně slalom ).
k ra jsk ý c h  cvičite lů . ¡5. P ra k tic k y  i  th a o re tic k y  proíbbat spe-

Ač b y la  ce lá  akce  v čas  a  řá d n ě  o rg a -  ciáln í výcvik  v jedno tlivých  závodních 
misaěně p ř ip rav en a  a  v šechny  k ra je  ta k é  d isc ip linách, h lav n ě  novou sjezdovou tech-
věais infiormiovány, n ab y la  ú č a s t zd a lek a  n ik u  slalom ového Oblouku pod le  pok y n ů
taková, jakou  b y  d ů lež ito s t a  účel zaš lu - a, sm ěrn ic  U T R  LS 'SVTVS.
hovaly. M nohé k ra je  buď  p ro s tě  bez om lu- Ad lbya těmto p ro g ra m  pro  k rá tk o u  dobu 
vy  n ikoho  nevyslaly , n ebo  věnovaly  velm i trv á n í ak tiv u  (:3 idny) značně vyčerpáva-
m alou  péči v^yberu osob p ro  tu to  d ů lez i- jíc í, ,se u d rž e t p o zo rn o st všech
tou  funkci. J e  škoda, ze ta k  p lné  n e v j -  úěaistníků až do  posledn ího  b o d u  a  pozd-
u zd y  te to  akce k  u stav en i svých  t r e n é r -  milCh v6eern ích  hodi(n i p řes  celodenní una-
skych  ra d  a k  _ zaldzeim pevné o rgan isace  ivuljící výcvik  n a  sněhu. Rovněž d isk u se
p ro  výchovu závodn íku  a  m ládeže a  p ro  b y ly  velm i h ,0dnotné a  bohaté. A ktiv  by l
zavodni č innost ve svém  k ra j i  ̂  vůbec.  ̂ ú če lný  n e je n  p ro  d o b ro u  náp lň  a  'výsled-

P o ra d a n y  tren é rS k y  a k tiv  m el sp ln it ně- kyj .a ie tak é  p ro to , že n eb y l k o n án  u  ze-
ko lik  zák lad n ích  ukolu , a  to :  ̂ ienóho stťolu, ja k  se  obvykle dělo. D opo-

1. P o s ta v i t  o s o b n o s t t r a n e r a  v  k a ž d é m  ru lču jem e  je j  p r o to  o p a k o v a t z n o v u  n a  za-
k ra ja  n a  p a t ř ič n é  m ís to , in fo rm o v a t ho h á je n í  p ř í š t í lSe;Zán y , a  to  n a  p rv n ím  s n ě -
0 všech organiisaěnroh p rob lém ech  a  za- lm  J e  v šak  ipředem  řád n ě  z a jis ti t
j i s t i t  sp o lu p rac í KTR. s  mami. ú č a s t všecto k m jů  ,a  ,vy.hled a t  další vhod-

2. Z j is t i t ,  p ř ip a d n e  z le p š i t  te c h n ic k o u  ^  olSofoy pTO t r e n é rs k o u  p rá c i, k te rý m
1 theoiretickou vysp ě lo st č lenů  K T R , p ro -  b y  a k tiy  d,a l ,z4kl,ad  ,p ro  odbornou  a  pe-
“  ™eto'difcu speciá ln ích  výcv iku  podle dajg 0gickou kvalifikaci, pro tože p ře s  to , že
SVTVS te n to  p rv ý  a k tiv  b y l  velm i zd ařilý , ne-

3. In fo rm o v at v šechny  členy K T R  o dal- M 1 lně ůkol p rá vě p ro  n e ú č a s t ně- 
kovem  skoleni dobrovolných  tr e n é rů  lyzo- k ;te rý ch  k ra jů  ljak již  byi 0 svedeno , 
váni a  z a jis ti t  p ř ih lá šk y  v  pokud  možno
n e jv ě tš ím  p o č tu  p ro  p řiš ití  b ě h  d á lk o v é h o  A N T . H U S Á K ,
š k o le n í (1955—1956). t r e n é r  s je z d a ř ů  ÍÚLS D SO  D y n a m o

0 přípravných pracích při letošním finále SZBZ

F in á le  SZBZ v  to m to  ro c e  by lo  h o d n o c e n o  ja k o  je d n o  z n e jz d a ř i le jš íc h  
z d o sa v a d n íc h  ro č n ík ů . T e n to  ú s p ě c h  by l v ý s le d k e m  p é č e , k t e r á  p ř íp ra v á m  
by la  v ě n o v á n a . A b y ch o m  u sn a d n ili  p r á c i  p ř í š t ím  p o řa d a te lů m , r á d  b y c h  se  
zd e  zm ín il o n a š ic h  z k u š e n o s te c h  a  o z p ů so b u , ja k  js m e  p ř i p ř íp ra v n ý c h  
p ra c íc h  p o s tu p o v a li.

Z á k la d n í s m ě rn ic í p ro  n á s  b y ly  d v ě  zá - se  s o u č a s n ý m  v y h le d á n ím  v h o d n ý c h
s a d y :  m ís t  p ro  p ln ě n í b ra irp ý c li d isc ip lin ,

1. a b y  záv o d y  b y ly  co m o žn á  d o k o n a le  k )  v z o rn á  ú p ia v a  t r a t í ,
p ř ip r a v e n y  p o  te c h n ic k é  s trá n c e , c > d o k o n a lé  u s p o řá d á n í  p ro v o zu  n a  s ta -

............................ d io n u  ve Sv. P e t r u ,  z e jm e n a  v y ře š e n i
2. že ú s p ě c h  ve ve lké  m íre  z áv is í n a  sp o - o rg a n is a c e  v p r o s to r u  s t a r tu  a  c íle ,

k o je n o s t i  z áv o d n ík ů , t .  j .  n a  z p ů so b u  d) h la d k ý  p ro v o z  p ř i  p ln ě n í váech  b ra n -  
u b y to v á n í,  s tra v o v á n í a  ce lém  p ro s tř e d í  r ý c h  d isc ip lin
závodů .  ̂  ̂ e) o rg a n is a č n í s lu ž b u  po  celé  t r a t i ,

P o  te c h n ic k é  s t rá n c e  js m e  m ěli lt v ý re -  f) m o ž n o s t o k a m ž itéh o  v y h la šo v á n í v ý 
šen í n ě k o lik  ú k o lů  n u tn ý c h  k e  z d á rn é m u  s led k ů , což b y lo  v žd y  je d n o u  z b o le s tí
p rů b ě h u .  B y ly  to :  d o s a v a d n íc h  ro č n ík ů ,
a ) v y h le d á v á n í v h o d n ý c h  t r a t í ,  k te r é  b y

n a  záv o d n íc íc h  v y ž ad o v a ly  j a k  tě c h -  T r a s y  t r a t í  b y ly  z h ru b a  v y h lé d n u ty  již  
n ic k o u  v y sp ě lo s t, t a k  fy s ic k o u  z d á t -  v lé tě  s p ř ih lé d n u tím  k  u m ís tě n í p ro s to rů
n o s t a  p ř i to m  v y h o v o v a ly  p o ž ad a v k ů m  p ro  p ln ě n í b ra n n ý c h  d is c ip lin  v té  fo rm ě, 
n y n ě jš í  b ěžeck é  te c h n ik y  p ly n u lé  j íz d y  ja k  u d á v a ly  sm ěrn ic e  p ro  SZBZ. J e š t ě  na

193



podzim  b y ly  schváleny  kom isi složenou ten to  způsob značení t r a t í  všude. Má m no
ze zástupců  ú s tře d í Svazarm u, lyžařsk ý ch  ho výhod; krom ě již  uvedených též to, že
rozhodčích  a závodníků  — by l v ní i m is tr  p ro u tk y  se d a jí používat n a  n ěko lik  zá- 
sp o rtu  C ardal a s tá tn í  tre n é r  T vrzn ík  — vodů po celou zim u a především  o d stran í
a je š tě  p řed  n ap ad n u tím  sněhu  b y ly  sk u - znešvařován i celého okolí. Vždyť v le tošn í
tečn ě  p rovedeny — nikoliv, ja k  se o to m  zim ě to  vypadalo  ve Špindlerově M lýně
obyčejně jen  m luví a  píše — n u tn é  zem ní v širokém  p ro sto ru  s tad io n u  jak o  po k a r-
ú p rav y : vykácení k e řů  a  porostu , zejm é- n evalu : k d e jak ý  strom  by l ověšen pap íro - 
na v p ro s to ru  stře ln ice , k de  bylo  tře b a  vým i páskam i všech m ožných barev , 
u p ra v it tím to  způsobem  n a  600 čtverečn ích  B olestí velké v ě tš in y  závodů dosud by l 
m e trů  plochy a  opraveny   ̂ a  ro zšířen y  chaos a  zm atek  u  s ta r tu  a  cíle. Oplocení
m ů stk y  p řes potoky. N ejvětší úkol pro  dojezdové plochy n a  s tad io n u  ve Sv.
v elite lé  t r a t í  n as ta l pak  v zim ě po nap ad - P e tru  nám  situ ac i značně ulehčilo . U m ís-
n u tí  dosta tečného  m nožství sněhu , k d y  t i  li jsm e zde ja k  p ro s to r  pro  v ý jezd  a do-
t r a tě  b y ly  znovu p ro je ty  a defin itivně  s ta -  jezd  z á v o d n í ^  ta k  i p ro s to ry  pro  roz-
noveny.  ̂ Znovu ^prosekány, očištěny  od hodčí, h lasa te lé , nov ináře  a ke s ta r tu  se
všech větví a křovisek , zejm éna na m ís- p řip rav u jíc í závodníky. N ikdo jin ý  tam
těch  sjezdů  a  p řesně  p rom ěřeny  pom ocí p řís tu p  nem ěl. J a k  výjezdové stopy  od
50mtr. provázku.^  B yly  zak res le n y  na s ta r tu , ta k  dojezdové do cíle b y ly  k u rto u
velké m apy, k te ré  by ly  o fo tografovány  ohrazeny  v širokém  p rů jezd u , ve k terém
a kopie, je d n a k  ve form ě pohlednic, roze- loyn z rozhodčích jen  ti n e jn u tn ě jš i, to  je
slán y  na všechny k ra je  a  p ro  činovníky, s ta r té r  a  jeho  pom ocník a  rozhodčí v cíli
je d n a k  ve větším  fo rm á tu  20X30 cm dány  s časom ěřiči. P ro  závodníky, k te ř í  se
k  disposici p ro  techn ické  pracovníky, ze- p řip rav o v a li ke  s ta r tu , by l vyhrazen
jm éna spo ja ře . zv láštn í p rosto r, kde si m azali lyže, zkou-

S ú p ravou  tr a t í  p ř ip ra v ili jsm e takové šel! m azání, , k d e m ěli i 'k o n tro ln í^v áh y
m enší p řekvapen í pro  všechny  závodníky, pro  p řevážení a  event. u p raven í p řítěže,
u  k te rý ch  se  až dosud  tradovalo , že ve Ve s ta rto v n ím  p ro sto ru  se nacházely  ne j-
Šp. M lýně není m ožno u d ě la t t r a tě  bez yý še 3 h líd k y : v okam žiku, k d y  je d n a
obtížných  výstupů , k d e  se  jezd í s tá le  s ta rto v a la , d ru h á  b y la  u  h lášen í a t ř e t í
s  jednou  nohou výš než druhou . B y la  to p řijížd ě la  do  ̂ něho  z p ro s to ru  p ro^závod-
vyčerpávajíc í práce  sk u p in y  techn iků , n ik y  k o ficiáln ím u převážení p řítěže. N i-
k te ř í  v posledn ím  tý d n u  vy sek a li, celé kdo  jin ý  se  tam  pohybovat nesm ěl. Do-
stovky  m e trů  dosta tečně  širokých  t r a -  sáh li jsm e tím  toho,^ že závodníci neby li
v eršů  nejen  pro  s to p u  lyží, a le i pro  h ů lk y  zby tečně znervosňováni, byli vždy včas
n a  všech pláních , pokud  vůbec po n ich  p řip rav en i, nebylo  žádného  spěchu a  sho-
vedla trať  a  všech výstupech, kde bylo nu  a závody se absolvovaly^ p řesn ě  podle
je n  tro ch u  nebezpečí, že by  závodník  m u- časového rozvrhu . P odobně to m u  bylo
sel v ystupova t šikm o terénem . D okonale 1 lV cUi’ k d y  do jíždějíc í závodníci neby li
v y je té  s topy  pro  lyže, zrovna ta k  jako  ru šen i obecenstvem . I zde každ ý  rozhodčí
po celé tr a t i  všude ve s te jn é  rovině u p ra -  své místo^ Po^ d o je tí do cíle se m ohli
vené stopy  pro  odpich hůlek , až n a  k ra jn í  závodníci^ p o třeb n ě  up rav it^  p rovést h lá -
m ožnost up rav en á  všechna nebezpečná šení, an iž  by li n ěkým  obtěžováni. Teprve
m ísta , houpačky  a s jezdy  — to  všechno po převážení p řítěže  u východu  z  o h ran i-
bylo sam ozřejm ostí. C htěli jsm e ukáza t, čeného p ro sto ru  měli^ k n im  p řís tu p  je 
že ta k  bezpečné a  u p ravené tra tě , o ja -  Jich vedoucí a  o sta tn í diváci, takže celý
kých  jsm e sly še li vypravovat ze závodů p rů b ěh  by l h la d k ý  a  rozhodčí m ohli svou
o m istrovstv í svě ta  ve F alunu , i u  n ás p raci vykonávat v k lidu , bez vyrušován í,
um ím e p řip rav it. R ovněž sam ozřejm ostí Dokonce nám  b y lo  až vytýkáno , že doko-
by lo  p ro  nás i dokonalé označení tra t í .  na lá  organ isace  a p říliš  h lad k ý  p růběh
V ýborně se  osvědčil um ělý  m ate riá l ve nevy tvo řily  pro lyžařské  závody to  ty -
fo rm ě barevného  celofánu, k te rý  se již  p ické ovzduší vzruchu  a u rč ité  nervosity ,
dříve používal n a  závodech na  Slovensku. závodníci an i neuvědom ovali, že n a
J e  laciný, snadno do stu p n ý  a výhodu má, n ě jak ý ch  závodech jsou  a  že se tím  ani
že sn íh , déšť a v í t r  n em a jí na  něho  vlivu. nedosta li do pověstné sta rto v ac í horečky.
J iž  předem  p řip rav en é  stovky  asi m etro - Podobně tom u  bylo  i v p rosto rech  pro 
vých p rou tků , s něko lika navázaným i p lněn í b ran n ý ch  d iscip lin . D ůležité  to
páskam i toho to  m a te r iá lu  na každém , nám  bylo zejm éna u  stře ln ice , kde dokonalá
um ožnily, že všechny  t r a tě  m ohly b ý t organ isace  a s tro jo v ě  p řesn é  prováděn í
vyznačeny a  event. znovu přeznačeny  všech úkonů  bylo  podm ínkou pro  rych lé
v  několika m álo  hodinách. P řip rav en ý ch  h lášen í výsledků  p ři zachování všech bez-
p ro u tk ů  jsm e zásadně používali i v lesích, pečnostn ích  opatřen í. S tře ln ice m ěla dva
protože jsm e je  m ohli po závodech zase stře leck é  p ro s to ry  s d osta tečně  širokým
rychle  se b rán ím  o d stran it. D oporučujem e bezpečnostn ím  pásm em  m ezi nim i, ab y  se

194

i



daly  event. vym ěnit te rče  v jednom  pro- někde ke zran ěn í závodníků. I  lék ařsk á
sto ru , za tím  co bylo s třílen o  ve d ruhém . služba by la  rozm ístěn a  po celé tra t i ,  hlav-
S tavy i te rče  by ly  o p a třen y  s te jn ý m i čís- ně na m ístech , kde by  snad  m ohlo d o jít
ly, aby  závodníci m ěli m ožnost k o n tro ly  k  zraněn í. T outo  o rgan isací jsm e docílili
s tř íle n í .na sp rávný  te rč . T y  by ly  opa tře - toho, že nebjdo ú seku  po celé tra t i ,  k te rý
ny  zasouvacím i d rážkam i, ta k  že vým ěna b y  n eby l pod n eu stá lý m  dohledem  někte-
desek s te rč i již  p ředem  nalepeným i šla  rého ž činovníků. Za takového stavu  bylo
velm i rychle. P o  o d střilen í n a  te rče  v jed -  skoro nemožné, aby  n a s ta la  n ě jak á  kolise
nom  p ro sto ru , b y la  p a lb a  p řenesena  do n a  tra ti, zabloudění anebo s je tí , ze stopy
p ro sto ru  d ruhého, m ezitím  te rče  vým ěně- anebo i j in ý  p řehm at, k te rý  se někdy  i na 
ny  zvlášť k  tom u u rčeným i lidm i, z jiš těn  velkých závodech stává, 
rozhodčím  výsledek, k te rý  se ihned  te le- I  se s tra n y  péče o závodníka jsm e se 
fon icky  h lás il do cíle. P rá c e  v p ro sto ru  ch tě li vyvarovat všech n ed o s ta tk ů  z d ří-
p ro  hod g ran á tem  by la  o rgan isována tak , vějších  ročn íků  a docílit toho, aby  se zá-
že po odházení g ra n á tu  ukázal rozhodčí vodníkům  a všem  ú častn íkům  na závodech
u  te rč ů  tab u lk o u  počet zásahů, k te ré  si líb ilo  a dlouho na ně vzpom ínali jen  v tom
zapsal ja k  sám, ta k  i rozhodčí u  velitele nejlepším . Rovněž zde jsm e m ěli několik
g ran á to v iště , k de  m ěl současně i za úko l úkolů, z n ichž především  by ly :
ten to  yýsle,dek h n ed  sd ě lit k cíli U  plí- a) B a jis tit dokonaié ubytován í,
zeni s tač ili dva rozhodčí, z n ichž jed en  za ji9 tit dobré a  hodnotné s travování a
pečlivě sledoval zda závodníci se plíží c) v y tv o řit p ř á telské p ro s třed í m ezi všem i
předepsaným  způsobem , aru* b y  se n ad - ú č a s tn ě n ý m i,
zvedli do u rčene  vysky  ( ta  b y la  po cele
délce p ro s to ru  vyznačena v isírkam i a  n a -  pravdou, že s uby tován ím  jsm e měli
taženým  d rá tem ), zatím  co d ruhý , k rom ě u rč ité  u lehčení velkým  počtem  ubytova- 
kon tro ly , m ěl p ov innost ihned  h lá s it p ro- P °dn iků  ve Spindlerově M lýně, a le
vedenou disc ip linu , s event. časovým i ,̂a®e Prace v tom  sm ěru  neby la  o nic men-
z trá tam i te lefonem  k cíli. U převozu ra -  ší, o což se p o sta ra l národn í podnik  T u-
něného  by li rovněž dva rozhodčí ly žařští, r is ta  svým, již  pověstným  způsobem , s ja -
k te ř í  hodno tili způsob provedení převozu, kým  p řid ě lu je  noclehy v tom to s třed isk u ,
kdežto  dva rozhodčí lék ařsk é  služby, T rvali jsm e n a  jednom , to tiž  aby  všichni
z nichž aspoň  jeden  by l vždy lékař, hod- závodníci byli uby tován i pod le m ožnosti
n o tili proveden í oše třen í. R ovněž od tud  v pokojích, n ikoli v noclehárnách, aby
byl hned h lášen  výsledek te lefon icky  měli dosta tečné pohodlí a m ožnost odpo
jí c jji. činku  a  po zkušenostech  z d řívě jška , ab y

, , , , ,, , všichni ú častn íc i z jednoho  k ra je  bydleli
V šechna ta to  h lášen i se  so u stre d o v a la  h ro m ad ě bez rozd ílů  ka teg o rií, ve k te - 

u  cíle k de  b y ly  te le fo n n í stan ice s  p n -  rých  sta rtovalL  U snadn ili jsm e tím  práci
m ou linkou ke každém u p ro sto ru  p ro  p řed evším  je jich  vedoucím, k te ř í d říve by-
branim  p rvky  K azda by la  obsluhována n  p rak tick y  úp lně  vy řazen i se svou péči
zv láštn ím  rozhodčím , k te rý  p ř ijím a l h lá - 0 svěřence. V šechny ubytovací p ro sto ry
še? j °  , b ran n ý ch  d iscip lin , psal na  b y ly  již  dříye p roh lédnu ty  zdravo tn í ko-
zv laštn i b lan k e ty  a  p ředával ihned  k  vy- misí, k te rá  dbala, ab y  uby tován í odpo
j í 1111 výsledků  n a  tab u le . T y  jsm e m ěli vídalo požadavkům  ny n ě jš í hyg ieny . K ra-
p rip rav en y  vždy jed n u  pro  každou k a te -  jům  b y ly  rozděieny  již  předem  n ejen
g o rn . M ěly sloupce n e jen  s označením  je d n otlivé hotely, ale p řím o i pokoje, tak -
jed n o th v y ch  _ k ra jů  a je jich  sta rto v n ích  že ř i Ulbyt0vání šlo v še 'h lad ce , bez dlou-
čisei jakož  i počty  zasah ů  n a  s tře ln ic i a  hébo dohadování. P o k u d  by lo  ubytováno
g ran a to v išti, ale i se  sloupcem  pro z trá to -  vice k ra jů  v n ě k te rém podniku, dbali
ve časy  z jedno tlivých  d iscip lin  takže jen  • aby  tam  b y ly  vždy zastoupeny  Če- 
pripočtem m  čistého  času  z cíle by l ihned ch M orava i Slovensko a  tím  došlo co
znám  celkový výsledek  n a  tab u li tak é  m ožná k ne jv ě tš ím u  sblížení mezi zástup -
vysazen a postupně hned  psáno i porad í. = -jefjnntlivvoh

TabU, le5tb/ ly 13m íSí ě n y . f r T 0U ° d r 0St° ?  R ovněž o s travování bylo p ředem  posta - 
zavodiště  sice v ohraničeném  p rosto ru , ale ráno  tím  že by ly  se s taveny pod lékař-
těsn ě  u plocem  takže  velký počet zájem - s k ým  dohledem  jíd e ln í lístky , ho telům  za-
ců kolem  ta b u lí n e ru š il p rob íhajíc í zá- j iš tě n  dosta tečn ý  p ř ísu n  p o trav in  a i bě-
vo hem  závodů by la  s tra v a  a  je jí podávání

P ře s  dosta tečn ý  počet k o n tro l a  h líd ek  kon tro lováno od lékařů . Měli jsm e zájem ,
na tra tíc h  by l provoz je š tě  v několika aby  by la  hodnotná, v dosta tečném  množ-
úsecích zajišťován k rá tko v ln n ý m i vysílač- stv í a ab y  závodníci ji dostávali včas.
kam b k te ré  m ěly  za úkol podávat zp rávy  B yli jsm e si vědomi, že úspěch závodů 
o p rů b ěh u  n a  t r a t i  do cíle a  při event. záleží na p rostřed í, v jakém  se budou
n enadálých  kom plikacích  a povolat ihned  účastn íc i pohybovat. Snažili jsm e se, ab y
zdravo tn í službu pro  p řípad , že by  došlo se  s tá le  c ítili jak o  doma, od sam ého vý-

195



s tu p u  z v la k u  v e  V rc h la b í a ž  o p ě t do  o d -  n ý c h  p ře k v a p e n í .  P r o  ú č a s tn ík y  b y ly
je z d u . Z a ř íd il i  jsm e , že k a žd o u  v ý p ra v u , u s p o řá d á n y  č e tn é  b e se d y , b y l  p ro  n ě  v y -
k a ž d ý  k r a j  j iž  ve V rc h la b í o ček áv a l t a k  d á v á n  z v lá š tn í  z p ra v o d a j ,  k d e  se  sezn a -
z v a n ý  p a tro n , k te r ý  b y l k  d isp o s ic i v ed o u - in o v a li n e je n  s o tá z k a m i k o le m  záv o d ů ,
č ím u  a  sp o jk o u  p ro  v y řiz o v á n í je j ic h  p řá -  a le  i ú č a s tn íc i  n a v zá je m , k d e  p s a l i  o So
n i a s t íž n o s tí .  bě , o sv ý ch  ú s p ě š íc h  j a k  ve s p o r tu ,  t a k  n a

Z avezl je  z v lá š tn ím  a u to b u s e m  do Š p iň -  'p rac o v iš ti .  N e b y lo  d ivu , že za  ta k o v ý c h
d le ro v a  M lý n a  a  d o v ed l do p ř ip ra v e n ý c h  o k o ln o s tí se  v y tv o ř i lo  s rd e č n é  p ro s tř e d í ,
j im  p o k o jů , p o m á h a l v y ř iz o v a t v š e c h n y  k te r é  j iž  p ře d e m  o d s tr a n i lo  v š e c h n u  d ř í -
ú ře d n í  fo rm a l i ty ,  b y l p ro  n ě  in fo rm a č n í v ě jš í  n e v ra ž iv o s t  a  o b v y k lé  p r o te s ty  a  do-
s lu ž b o u  v m a lém  v y d á n í, p ro s tě  s ta r a l  se  h a d o v á n í s n íž i lo  n a  m in im u m . P o m o h lo
0  to , a b y  v š ich n i b y li  p ln ě  s p o k o je n i. p ře d e v š ím  v šem  č in o v n ík ů m , že své  ú k o ly
1 p e rs o n á l h o te lů  a j íd e le n  b y l v to m  z v lá d li h la d c e  v z á jem n o u  pom ocí všech ,
s m ěru  po u čen  a  m á m  za  to, že  p rá v ě  je h o  V to m  b y l  ú s p ě c h  z áv o d ů  n e jv ě tš í ,
c h o v án í b y lo  p ro  m n o h é  je d n ím  z p ř í j e m -  J I Ř Í  Č E J K A

Zprávy z ciziny
P ř í p r a v y  B  a k  u  š a- tím  k o n g resu  M ezinárodní- ké m ožnosti. Squaw  V alley, 

n ů  n a  O H  1 9 5  6 . N a ho o lym pijského  výboru  o jehož zim ní spo rtovn í 
zák ladě  výsledků  dosaže- v P a říž i, k te rý  pověřil provoz n y n í peču je  jin ý  
ných v kvalifikačn ích  závo- u sp o řád án ím  zim ních o lym - francouzský  lyžař-in s tru k >  
dech 1954/55 jm enoval ra -  p ijsk ý ch  h e r  1960 n ikoliv  to r  J .  M arillac , jenž  k d y si 
ko u sk ý  ly ža řsk ý  svaz olym - n ěk te ré  z osvědčených zim - působ il v n á ro d n í lyžařsk é  
p ijsk é  d ružstvo  B akouska. nich s třed isek , jako  Sv. Mo- škole v C ham onix, má p rý  
Sjezdová d isc ip lina  m uži (8 řic, In šp ru k , G arm isch -P ar- všechny podm ínky  p o třeb - 
ú č a s tn ík ů ) : Spiss, S chuste r, ten k irch en , jež se o h ry  né k  úspěšném u u sp o řád án í 
B ied e r, Sailer, M oltere, ucházely , n ý b rž  evropské zim ních o lym pijských  her. 
H in te rse e r , O bera igner. — v e ře jn o sti zcela neznám é Ú řady  s tá tu  K alifo rn ie  daly  
O sm ý ú čas tn ík  bude u rčen  m ísto  Squaw  V alley v kali-  k  d isposici m ilion do larů  
po p rvn ích  dvou závodech fo rnskýcli ho rách  USA. T ato  n a  vybudování um ělého k lu - 
v roce 1956. Sjezdové d isc i- ob last, k te rá  podle tv rzen í z iště , ly žařského  m ůstku , 
p lín y  ženy (6 ú č a s tn ic ): J a -  am erických  d e leg á tů  je  sku - bobové a sá ň k a řsk é  d ráh y  
retzová, H offerová, B a ttlo -  tečn ý m  lyžařsk ý m  rá jem , i dalších zařízení, 
vá, F ran d lo v á , Scliopfová, b y la  ob jevena ro k u  1951
H oehleitňerová, K leckerová. znám ým  francouzským  zá- O l y m p i j s k é  d r u ž -  

Po prvn ích  dvou závodech vodníkem  E . A lliasem , jenž  s t  v o s k o k a n ů  U S A .  
1956 bude je d n a  závodnice p ř ije l do USA jako  tr e n é r  a N a o lym pijských  hrách  
vy řazena . Běh a  sd ru žen ý  jenž  by l n ad šen  id eá ln í po- v C ortině d ’Ampezzo m ají 
závod (4 a 3 ú č a s t . ) : Schne- lohou a neobyčejně vhod- obha jo v a t b a rv y  USA ve 
b e rg e r , B a fre id e r , Schulz, ným  te rén em  toho to  zákou- skoku  n a  lyž ích : B u d y  
M ayer, K ohl, K risch an  a tí, ležícího přes 1800 m n. m. M ákl — „ L é ta jíc í F in “ 
S ch iffner. Skokani (4 ú čas t- Od lis to p ad u  do začá tku  z Ish p em in g  (lO letý), D ick 
ii j c í ) : B udou  v y b rán i z těch- června  je  tam  p rý  n ad b y tek  B ahoi — Iro n  M oun ta in  (19- 
to závodníků : B rad l, S tein - sněhu , v lednu  tam  bývá le tý ) , B a g n a r  U lland — 
egger, O. E eodo lte r, L. p rav id e ln ý  m ráz 4—11 stu p - S ea ttle  W ash  (171etý), B oy 
L eodo lte r, K erb e r, P la n k  a ňú . V m inulých le tech  p ro- Sherw ood — S a lisb u ry  Conn 
H a b e rsa tte r . d lévalo v zim ním  období ve (221etý), B ill Olson — D en-

Squaw  V alley na 5000 lyža- ver Colo (251etý) a A rt Dew- 
Z i m n í  o 1 y m  p i  j s k  é řú  a  b ru s la řů , neboť za- lin  — L ake P lac id , NY (32- 
r y  I  9 6 0 ! O dborníci m rzlá  p locha velkého je z e ra  le tý ) . N áh rad n íc i: Coy H ill 

by li p řekvapen i rozhodnu- p o sk y tu je  i b ru s la řů m  vel- a  L en  Jo h n so n .

\S L Y Ž A Ř S T V Í, o d b o rn ý  m ě s íč n ík  S tá tn íh o  v ý b o ru  p ro  tě le sn o u  výchovu  a  sp o rt.
® ■ V y d á v á  S tá tn í  tě lo v ý ch o v n é  n a k la d a te ls tv í  v P raz e . R ed a k c e  P r a h a  I I ,  J i n d ř i š 
s k á  u l. č. 5. T e le fo n  22-41-51. V edoucí re d a k to r  S t. T om s. R o z š iřu je  Pošto /vn í nov inová  
s lu žb a . O b je d n áv k y  p ř i j ím á  k a žd ý  p o što v n í ú řa d  a  d o ru čo v a te l. J e d n o tl iv á  č ís la  K čs  1,20, 
ro čn í p ře d p la tn é  K čs  14,40. — T is k la  t i s k á rn a  R u d é  p ráv o , v y d a v a te ls tv í Ú s tře d n íh o

v ý b o ru  K SČ , P r a h a .  ,

A -09041  P ra h a , červenec  1955.



wmKBBiBB̂ ^̂ m̂ m B  Wěě& SP£ Jsfê  wi

•', v: / ‘ ' v ^wM BBjfc pK ä 1 v i • >. ř r‘,

I ‘ i  ¿Lttk ^ ^  -í^  r ^   ̂  ̂ ^  1W8Sfe ^

I Ä  ? ■./ X

R O Č N Í K  4 1  • Č. 8 PN S 208 S R P E N  1 9 5 5



Význam tělesné přípravy v treningu lyžaře
Rozhodující úloha tělesné přípravy pro zvyšování výkonů je mezi našimi zá

vodníky všeobecně známa. Přesto se však vyskytují v treningové praxi případy, 
kdy závodníci buď vůbec podceňují systematickou všestrannou tělesnou pří
pravu, nebo ji pojímají zcela formálně a přestávají tak usilovat o neustálé zvy
šování své tělesné přípravy. Důsledek toho je pak krátký a dočasný růst úspěchů, 
nevyužití všech skutečných možností a ustrnutí ve vývoji.

Abychom mohli dosahovat vynikajících úspěchů, musíme být schopni snášet 
tělesnou námahu, musíme neustále zachovávat dobrý stav celkové trenovanosti. 
Vysoké požadavky na tělesnou přípravu a význam 'celkové trenovanosti se nám 
zvláště objasní, jestliže si představíme námahu, kterou musí snést závodník bě
hem vrcholného výkonu. Tak na př. závodník při projíždění slalomové trati rych
lostí 10 až 13 m za vteřinu a celkovém trvání slalomu do 180 vt. musí provést 
70 i více natočení a podřepů, při čemž často při každém obratu dosahuje námaha 
dvojnásobku i více váhy. Nebo skokan při skoku na lyžích při dopadu a »vypé- 
rování« se podrobuje trojnásobnému až čtyřnásobnému zatížení. (Podle G. V. 
Vasiljeva.)

Tělesná příprava je úzce spjata se systémem celoročního treningu, který nám 
zajišťuje výběr a rozděleni tělesných cvičení. Tato cvičení mají vliv jak všestranný, 
tak speciální. Dnes ani v hlavním období všestranná tělesná příprava nemůže 
být zcela opomíjena a zaměněna speciálním cvičením. Ovšem pravého uplatnění 
nachází tělesná příprava především v přechodném a v přípravném období. V těch
to obdobích poměr všestranné tělesné přípravy k speciální tělesné přípravě a 
k ostatním složkám treningu je asi následující: v přechodném 75% a v příprav
ném 30% z celkového počtu treningových hodin, kdežto v hlavním období pouze 
10%. Přechodné a přípravné období jsou klíčem k úspěchům v nové sportovní se
zóně. Na kvalitě treningu těchto období závisí v mnohém účinnost a trvanlivost 
vlivu treningu a zvýšeného výkonu z minulé sezóny do příští.

Období, v němž je nutno pečovat o všestrannou tělesnou přípravu především, 
je školní věk, t. j. od 8 do 14 let. Zajistit u mládeže všestranný rozvoj, to je 
nutný předpoklad, aby nám vyrůstali další vynikající závodníci. Avšak péče o tě
lesnou připravenost není stav, který jednou získaný byl by neměnný. Aby zá
vodník, který se zlepšuje po technické stránce, mohl zvýšit i svou celkovou vý
konnost, musí také zvýšit svou tělesnou přípravu.

Ovšem poměr mezi všestrannou tělesnou přípravou a přípravou speciální je a 
musí být samozřejmě jiný u mládeže a jiný u dospělého závodníka. Právě tak je 
tento poměr odlišný u závodníků jednotlivých výkonnostních tříd. U mladých 
závodníků a u začátečníků má všestranná tělesná příprava zajistit harmonický 
rozvoj vyvíjejícího se organismů a vytvořit co nejširší základnu pro speciální 
výcvik. Proto zařazení všestranné tělesné přípravy v poměru k ostatním částem 
treningu je daleko obsáhlejší než u vrcholných závodníků, kde všestranná tělesná 
příprava zajišťuje aktivní odpočinek a celkovou tělesnou připravenost.

Přitom je nutno všímat si nejen množství, ale také náplně všestranné tělesné 
přípravy. Formálně a neúčelně pojímají tuto přípravu ti trenéři a závodníci, kteří 
zařazují do své přípravy jakékoliv cvičení všestranně zaměřené bez ohledu na 
konkrétní treningové úkoly, bez ohledu na své nedostatky a potřeby. Nebo kteří 
se domnívají, že výběr co nejrůznějších cviků jim pomůže získat všestrannost. Ta
kové plnění všestranné tělesné přípravy nemůže přinést žádoucích úspěchů.

Zdůrazňováním významu všestranné tělesné přípravy není však možno žádným 
způsobem snižovat význam a důležitost techniky. Zásadně však platí, že ani nej- 
lepší technika jízdy nemůže ve větší míře kompensovat nedostatky v rozvoji tě 
lesných schopností, zvláště u vrcholných výkonů. Pro takové výkony jsou ovšem 
důležité další složky treningu, avšak všestranná tělesná příprava zde slouží jako 
základna, z níž vyrůstá sportovní mistrovství.

198



Souhrnně lze říci, že zařazení všestranné tělesné přípravy do celoročního tre- 
ningu a výběr prostředků závisí na věku a pohlaví, výkonnosti a individuálních 
vlastnostech závodníka a na cílech jednotlivých treníngových období.

Závěrem je nutno si objasnit vztah mezi speciální a všestrannou tělesnou pří
pravou. Úkolem speciální tělesné přípravy je zajistit rozvoj těch pohybových 
vlastností a funkčních možností organismu závodníka, kterých je pro výkon v jeho 
disciplině zvláště třeba. Úkolem všestrannosti je pak zvětšit základní fond pohy
bových návyků, zvýšit možnosti treningového zatížení, zvýšit zajímavost a od
stranit únavnost treningové hodiny, zrychlit průběh obnovných procesů na zá
kladě aktivního odpočinku, prodloužit stav vysoké trenovanosti a období vrcholné 
sportovní formy!

Felix CHOVANEC

PŘÍPRAVNÍ OBDOBÍ SJEZDAŘE A JEHO NÁPLŇ
Dnes již není třeba zvláště zdůrazňovat, jak je prd zjezdaře důležité pří

pravné období. Každý už totiž dobře ví, že v závodě nestačí k vítězství jen do
konalá technika, ale že ruku v ruce s technikou) vítězí všestranná tělesná a du
ševní zdatncfet. Jestliže v závodě rozhodne o vítězi zlomek vteřiny, je to právě 
tento zlomek, který závodník získává hlavně dobrou a všestrannou přípravou. 
Chci pohovořit o některých cvičeních, která můžeme vhodně zařazovat do 
náplně treningu. Dříve než přikročíme k jednotlivým cvičením, je třeba zodpo
vědět několik otázek zásadního rázu.

1. Jakého cíle má být dosaženo cvičením nervovou soustavu v tom smyslu, aby 
v přípravném období se. rychleji obnovovaly pohybové ná

vyky při činnosti na sněhu.
Jak bylo již výše napověděno, k do

konalosti závodníka nestačí dokonalá 2. Jak často cvičit v přípravném
technika. Vedle dokonalé techniky mu- období
sí mít sjezdař i specialista ve slalomu
řadu vlastností, které vyžaduje cha- Největší cenu mají cvičení, která se 
rakter práce při lyžování. opakují v nejkratších intervalech. Bylo

Z fysických vlastností uveďme ze- by ^  abych°m cyičlH :de™ ě ale"• - ' . spon hodinu a .íednou týdne delší cvi-
' ' ' čební jednotku 21/?—3 hodiny. Takový

-*-• Obratnost. fcrening však vyžaduje značnější časo-
2. Rychlost vé zaneprádnění a naráží na technické
3. Rovnováha. potíže zejména u městských lyžařů.

bl . Proto se obvykle omezujeme na dva
5. Vytrvalost. , treningy týdně po 2—3 hodinách.

Z psychických tyto:
1 P o s t ř e h  3* Jak cvičení dávkovat

2. Rozhodnost. Dávkování cvičení záleží na tom, jak
• ^o.iovnost. často cvičíme, a na individuálních pod-

4. Udvaha. mínkách. Všeobecně se budeme řídit
Účelem cvičení v přípravném období zásadou, že s hlediska trenovanosti, t.

je pěstovat všechny tyto vlastnosti j. získávání stále lepší a lepší formy
v co největší míře. aby před přícho- v přípravném období, je třeba, aby-
dem na sníh byl závodník v optimální chorn dosáhli lehkého stupně únavy,
tělesné i psychické formě. Tato cvi- ze které bychom se do příštího cvičení
čení se doplňují ještě speciálními cvi- zotavili. Při častějším cvičení bude te- •
čenírni, která slouží jako průprava dy stupeň únavy menší, kdežto při cvi-
k vlastní lyžařské technice. Mají i vý- čení méně častém bude únava vydat-
znam psychologický, neboť připravují nější.

199



4. Jaká má být forma cvičení vzdálenosti terénem. Běh zpestřujeme
různými výskoky a přeskoky terénních

Pokud nám podmínky jen trochu ¡předmětů, přeběhy, zdoláváním pře-
dovolují cvičení v terénu, cvičíme zá- kážek atd. Do hlavní části zařadíme
sadně venku v terénu. V druihé řadě opět gymnastická cvičení, cvičení rov
na hřišti, a konečně nemáme-lí mož- nováhy, obratnosti a speciální cvičení
nost ve velkých městech z časových pro průpravu techniky. Tuto část tre-
důvodů nebo za nepříznivého počasí nin.qu zakončíme kolektivní hrou mí-
jít cvičit do terénu, uchylujeme se do čovou nebo pálkovači. Potom vložíme
tělocvičny. (Nadále se zaměříme ze- úsek běhu a celé cvičení zakončuje-
jména na způsob cvičení v terénu.) — me cvičením postřehu nebo hrou pro
Dále se snažíme o to, abv cvičení bylo uklidnění.
pokud možno kolektivní. Nejlé.pe vy- Náplň cvičení v přípravném období 
hovuje skupina kolem deseti cvičenců. sjezdaře vysvítá z toho, jestliže
Proti individuálnímu cvičení má vedle shrneme, co bylo napsáno výše. Vše-
výchovného hlediska cvičení ve skupině obecně cvičíme:
tu výhodu, že můžeme zařazovat cvi- 1. Cvičení síly (zvláště nohou),
čení závcdivá. hry a cvičení pro po- 2. Cvičení pro pobyhlivost kloubů a pá-
střeh, takže takové cvičení je daleko teře, cvičení obratnosti na zemi. 
vydatnější a zábavnější. 3. Cvičení rovnováhy.

Vlastní cvičení provádíme ve for- 4. Cvičení rychlosti
mě výběhu do terénu. Jak samo jmé- 5. Cvičení vytrvalosti,
no naznačuje, převládá běh terénem. g Cvičení pro postřeh
Po zahřátí během vložíme krátké vše- 7 Cvičení rozhodnosti,
obecné rozcvičení gymnastické, do kte- 3 Cvičení bojovnosti a odvahy,
rého vřazujeme hlavně cvičení po- g Speciální cvičení,
silující svalstvo nohou, zvyšující po
hyblivost kloubů nohou i paží, pohyb- Příklady cvičení, 
livost pánve a páteře a konečně i cvi- V závorce je udáno, které svalové 
čení posilující sílu svalstva paží. Po partie se zejména cvičí nebo jaký je
zahřátí a rozcvičení probíháme delší účel cvičení.

200



\  ___
1. Cvičení síly. j p | |p i l l l ^

a) Z hlubokého dřepu opakované vý-
skoky snožmo. (Sila svalů nohou). -  |  \ \ I V ^

b) Ze stoje spatného přednožit levou,
dř̂ ep na  ̂-pravé, a opačně. -

pravou'.' (Pohyblivost kyčelního
kloubu,^ (kloubů ramenních^ a též ‘

201



6. Cvičení pro' postřeh 8. Cvičení bojovnosti a o'dvahy
a) Míčové hry.

a) Provést určitý výkon na písknutí. b) Běh na překážkové dráze.
Na příklad na písknutí z běhu leh c) Zdolávání překážek, seskoky a pře
na břicho, na další písknutí pokra- skoky se stupňovanou výškou,
čovat v běhu. 9 . Speciální cvičení

b) Různé druhy chytání. a) obíhání stromků ■ »slalomově«.
c) Míčové hry. bl Běh s kopce klikatě.

c) Přeskoky kládv snožmo.
7. Cvičení rozhodnosti d) J® vzporu stojmo na ležící kládě.

Obr. 21.. přeskok snozmo. schylmo, 
obr. 20., přehmat pravou vpřed, obr.

a) Míčové hry. 19., přeskok atd.
b) Probíhání slalomu na čas. Dr Miroslav Prokš

Měření času závodníka technickými 
prostředky

Ing. MIROSLAV JEDLIČKA

Minulé hlavní období s poměrně velkým počtem zdařilých soutěží nám dává 
bohatou možnost zamyslet se nad ůrganisační stránkou jednotlivých závodů. 
Širší úvaha o tom, čemu se u nás říká »elektrické měření času«, bude snad 
v této otázce přínosem. Ani v naší ddborné literatuře (Lyžařství), ani při ško
lení funkcionářů nevěnuje se tomuto problému dostatečná pozorno'st. Hlavním 
důvodem je ovšem nedůstatek zkušeností, protože registrace času závodníka 
technickými prostředky se u nás dosud neprovádí. Sám mám zkušenosti s tím, 
že široký kádr rozhodčích a závodníků pohlíží na systém »elektrického měření« 
nedůvěřivě a domnívá se, že tento systém je nepřesný a nespolehlivý. Tato ne
důvěra je asi způsobena formulací pravidel lyžůvání v článku, zabývajícím se 
vztahem mezi »ručním« a »elektrickým« měřením. Tento odstavgc pravidel za
nechává totiž zcela jasný dojem nepřesnosti a nespolehlivosti technickéhd za
řízení.

Nebudu se zabývat principem růz- troly dvou nebo tří rozhodčích, pak se
ných technických zařízení a. dovolím si nikdo nemůže přesvědčit o tom, jak
odkázat čtenáře na článek Miroslava spolehlivě rozhodčí svou funkci vyko-
Ekla v Lyžařství 1954 na str. 226. Chci nává, pokud ovšem neudělá do nebe
se zabývat jednak otázkou přesnosti a volající chybu. Proto se staví na ně-
spolehlivosti technického zařízení a která důležitější místa více rozhodčích
rozhodčího, jednak uvedu příklad těch- se stejnou funkcí (několik časoměřičů
nického zařízení na důležitých zá- v cíli), aby se vyloučil vliv momentální
vodech. »nespolehlivosti« rozhodčího nebo jeho

Pravidla lyžování, zabývajíce se »elek- hodinek. Naproti tomu na stejně důle-
trickým měřením«, hemží se samými žité místo startéra může být postaven
výrazy, jako »selže-li«, »zastaví-li se«, jen jeden člověk, který je buď vůbec
»vynechá-li elektrické měření« atd. nekontrolován, zřídka kontrolován zá-
Tomu je ovšem třeba rozumět tak, že vodníkem, nebo komplikovaně kontro-
je-li měřicí přístroj nespolehlivý, selže, lován od cíle, při čemž tato kontrola
zastaví se, vynechá, zkrátka nefunguje, sice může nespolehlivost objevit, ale-
což ovšem často nelze říci o rozhodčím. většinou jí nemůže zabránit (předčasný
Jestliže rozhodčí funguje, má se za to, nebo opožděný start vinou startéra, 
že neselhal, nezastavil se a nevynechal. nesprávný startovní povel atd.).
Není-li však možnost vzájemné kon- Výsledek naší úvahy o relativní spo-

202



lehlivosti technického zařízení a roz- startu je naprosto subjektivní. Cílový
hodčího je zřejmě takový, že technic- časoměřič může předčasně nebo opož-
ké zařízení je naprosto spolehlivé děně stisknout stopky na startérův

I
v tom, že ohlásí selháním svou nespo- povel, který slyší skresleně v telefonu,
lehlivost, zatím co rozhodčí může svou může předčasně nebo opožděně zasta-

nespolehlivOist zamaskovat svým vlast- vit stopky při průjezdu závodníka či
ním subjektivním zásahem, jehož vý- lem. Při optickém mezistartu, kterého
sledek se může skutečné události při- se často používá u slalomu, se tyto
bližovat, ale také nemusí. chyby sčítají. Chyby mohou dosáhnout

Spolehlivost, technického zařízení velikosti řádu desetin vteřiny. (Na le-
jako taková může být za dnešního sta- tošním mistrovství ČSR zvítězil Bog-
vu techniky téměř absolutní. Je známo, dálek před Henrichem o jednu desetinu
že automatisace a kontrola se ve vý- vteřiny ve sjezdu.)
robních procesech stále více provádí Technické- zařízení na start a za- 
různými elektronickými zařízeními prá- stavení hodin má svůj velký význam
vě proto, že jsou mnohem spolehlivější právě v tom, že si jeho pomocí závod-
než jakákoliv kontrola lidská. Elemen- nik svůj čas změří sám. Při tom tech-
ty takových zařízení jsou velmi shodné nické zařízení zapne a vypne hodiny
s těmi, které se používají při spor- závodníkovi za přesně stejných pod-
tovních závodech. V našem speciálním mínek jako závodníkovi předešlému a
případě je ovšem situace komplikova- následujícímu, protože při těchto a je-
ná důležitým činitelem, kterým je po- dině těchto podmínkách zařízení fun-
časí. Přesto však lze s určitostí pro- guje.
hlásit, že v zásadě je možné zkonstruo- Relativní přesnost měření »elektric
i t  zařízení naprosto spolehlivé, jest- kého« je nepochybně mnohem větší
liže samo obsahuje další pomocná za- než u měření »ručního«.
řízení, která je kontrolují. Vedle toho . T . , , , . , ..

m°zne použit i několika jednodus- žen<j dlevvšech krlteri! které jsme
sich zařízeni současné pracujících, kdy - r  ~ , - .-ř~ J , - a uvazovali, je-li jeho přesnost vetší nez pravděpodobnost selhaní všech najed- měřenl jeho spolehli_
nou je velmi nepatrná. (Pr, tom ovsem dostatečně velká, pak je tedy
nebudeme uvazovat zastaveni dodavky - . ~ ť J  .„ . . .  , . J zreime meremm nei vhodnějším a nej-elektrickeho proudu. To je risiko, kte- , ----- . i  , ,, , J
ré ie nutno podstoupit a které se správnějším a nikdy nemůže byt ko-

P j .  P. . .  „ rigováno subjektivním vlivem rozhod-v dnesm době podstupuje tak často, ze J
se stává samozřejmostí. Důležitý ho
kejový zápas, hraný za večerního Spolehlivost technického zařízení je 
osvětlení, se rovněž přeruší, když ne- v zásadě určena kvalitou a množstvím 
jde proud. Toto risiko ovšem odpadá, technických doplňků, které sice ne- 
použije-li se jiných zdrojů.) jsou pro jeho správnou činnost nezbyt-

„ / ně nutné, ale kontrolují je, případně
Podívejme se vsak jeste na otázku automaticky zapojují nové součástky

přesnosti, jak se proje\uje u technic- za vacjné. Tyto kontrolní obvcrdy mohou
kého zařízení a u rozhodčího. Míru samozřejmě být značně nákladné. Jak
přesnosti můžeme vyjádřit velikostí a je vidět bude měřítko spolehlivosti ce-
počtem chyb při měření. Nechrne stra- ]dbo zařjzení dáno finančními možnost-
nou hodin • ty se vyskytují jak mjj které jsou na jeho zřízení uvol-
u měření »ručního«, tak i u měření něny. Samozřejmě má tento finanční
»elektrického« — a nám jd.e především náklad charakter investice, protože
o srovnání zpjsobu spuštění těchto udržovací náklady jsou značně nižší.

Personální stav sboru rozhodčích se 
Na příklad startér. Může způsobit při použití technického zařízení asi pří-

chybu předčasným nebo opožděným liš nezmění. Jednak bude třeba odbor-
stisknutím stopek (nebo předčasným ně vyškolených rozhodčích pro obsluhu
nebo opožděným výkřikem »teď«, což a provoz zařízení během závodu, jed-
je totéž). Jeho hodnocení předčasného nak bude třeba zaregistrované údaje

203



vyhodnocovat (sbor počtářů). Naproti v obou hodinových strojích je velmi
tomu odpadnou funkcionáři od cíle (za málo pravděpodobná. U tohoto stolu
předpokladu změny pravidel). seděli norští rozhodčí.

Uvedu teď jako příklad technické c) Impuls je současně veden na kon- 
zařízení použité na VI. zimních olym- trolní stůl Y, kde jsou 4 hodiny a ovlá-
pijských hrách 1952 v Norsku. Září- dací zařízení pro časovou kameru Z,
zení bylo pochopitelně vybaveno úměr- kde je zachycen čas závodníka na fil-
ně důležitostí závodu. mový pás. Zde byli odborníci fy Longi-

Základem zařízení byly časové ka- o s 
merý, které zachycovaly časy s přes- Situace je tedy nyní taková: Závod- 
ností na 2 desetinná místa na filmový nik je na trati. Jeho čas měří infor- 
pás a speciální přesné hodiny (t. zv. mační hodiny Pl, přesné stopky v kon- 
chronografy), spojené také s hodina- trolních stolech X a Y a časová ka- 
mi pro obecenstvo. Obsluha zařízení mera Z.
byla prováděna oficiálními norskými v  cílové brance jsou namontovány 
rozhodčími. Vedle nich však také ne- ¿Ivě fotonky nad sebou, na něž dopadají 
závisle pracovali odborníci firmy Lon- ¿va světelné paprsky, tvořící jakési
gines, která se zabývá konstrukcí po- »nehmotné závory«. Kombinace dvou
dobných zařízení a která zřejmě vy- f.otonek je volena proto, aby závodník
užila příležitosti k reklamě. nezkrátil čas předhozením hole. Jak-

Popíšeme si podrobněji pouze září- mile přeruší závodník svým tělem na-
zení pro slalom, které je nejkompliko- jednou oba světelné paprsky, oznámí
vanější a které je schematicky nákres- tento stav jedna z fotonek na kontrol-
leno na obrázku. Dvojité startovací za- ní stůl X, kde oficiální stopky zazna-
řízení S vyšle, jakmile je zapojeno od- menají čas a druhá fotonka hlásí ten-
jíždějícím závodníkem, impuls do září- to stav na kontrolní stůl Y, do časové
zení E a F. Význam těchto dvou září- kamery Z a do ovládacího zařízení,.kte-
zení E a F je v tom, že po obdržení ré zastaví hodiny pro obecenstvo. Tyto
impulsu řídí dále celou situaci samo- hodiny ukazují čas asi 10 vteřin, ve
statně bez ohledu na to, co se děje kterých každý divák může pohodlně
u startu. Tím je uvolněna startovní přečíst a pak jsou ovládacím zařízením
čára ještě při jízdě závodníka na trati L anulovány. Stav těchto hodin je sou-
pro přípravy eventuálně start druhého časně automaticky hlášen telefonistovi
závodníka. Zařízení E a F se připojí ke Q, který okamžitě hlásí jejich uvolnění
startu teprve po stisknutí tlačítka, telefonistovi O, aby mohl být odstarto-
které má v ruce startér a jeho pomoc- ván další závodník. Mezi tím může
nik. Zapomene-li startér stisknout tla~ ovšem již být na trati závodník, kte-
čítko svého zařízení E, pak s velkou rého sledují hodiny P2.
pravděpodobností nezapomene jeho po- u  sjezdu a obřího slalomu bylo po
mocník u svého zařízení F. Pro správ- užito speciálního startovacího zařízení,
nou funkci stačí, aby běželo jen jed- Toto zařízení bylo nastavitelné na růz-
no zařízení, které předá impuls do dal- n§ startovní intervaly a samo obstará-
šího přístroje R. Ten má několik valo ponkem startovní povel. Záro-
funkci: veň byl jiným připojeným zařízením

a) Vede impuls přes ovládací zařízení určován předčasný nebo opožděný start
L do hodin pro publikum P í, umístě- o polovinu vteřiny. Jakmile zařízení in-
ných na slalomovém svahu a u cíle, dikovalo předčasný start, omámil pří-
které se ihned rozeběhnou. Zároveň je slušný rozhodčí výstřelem z pistole, že
zařízení L připraveno spustit hodiny start je nutno opakovat. Tento roz-
P2 při startu dalšího závodníka. hodčí stál asi 10 m pod startem. Ostat-

b) Impuls je současně veden přes ní zařízení je obdobné jako u slalomu,
ovládací zařízení N na kontrolní stůl Stejného startovacího zařízení jako 
X, na němž je celkem 8 hodin zápoje- u sjezdu se používá i u běhu. U cíle
no tak, že vždy dvoje běží najednou. však není časová kamera a hodiny pro
Porucha, která by současně nastala obecenstvo. Technického zařízení je

204 ů



S T A R T

/  \  %  J

---------- *—7   j  /  P O P O !

U n ^ Ë ^ m

I \ J f j p i

205

■



možno použít i u štafet, kde ovšem a mezinárodních závodech. Na okraj
start je proveden normálně -pistolí. organisace menších závodů bych chtěl

Popsané zařízení by bylo možno sa- poznamenat, že při školení rozhodčích
mozřejmě podrobit kritice. Chtěl bych by se měla více probírat vlastní or-
však upozornit na jednu okolnost. ganisační stránka závodů než pravidla,
Vedle snahy o objektivní změření času která si každý může přečíst doma.
je na zařízení vidět také velká péče Jistě v tom směru pomohou připravo-
o diváka. Myslím, že i u nás by popu- váná skripta sportovně technické ko-
larita lyžařských disciplin velmi stoupla, mise LS SVTVS. Kromě toho by snad
kdyby na příklad u slalomu měl divák každý rozhodčí mohl být vycvičen
možnost sledovat výkon závodníka jak v obsluze telefonního zařízení a sezná
na trati, tak i na hodinách. Zatím sie- men s jeho funkcí tak, aby mohl even-
duje divák celý závod více méně ne- tuálně sám zřídit linku s ta rt—cíl a
osobně, protože nemůže srovnávat čas uvést ji do chodu. Tím by odpadla ná-
už během výkonu a je tím vlastně ročná asistence členů Svazarmu a pod.
ochuzován o moment vzrušení, který je Uvažuje-li se dnes i u nás o zřízení 
charakteristický pro jiné sportovní technického zařízení pro měření času,
discipliny. Obliba skoku na lyžích má je jistě třeba, aby se k tomu přikročilo
příčinu také v tom, že zde sleduje di- se vší odpovědností. Potřebné přístroje
vák výkon cele. se samozřejmě nedají udělat na kole-

Co říci závěrem k celé otázce. Pře- ně a pracovníci, kteří zařízení vyví- 
devším doufám, že ise.moje poznámky její, měli by být opatření vším, čeho 
o spolehlivosti rozhodčího našich roz- je třeba k dosažení jeho dostatečné 
hoděích nedotknou. Je samozřejmé, že spolehlivosti.
žádné technické zařízení nemůže od- Myslím, že problematika celé otázky 
stranit rozhodčího úplně, protože žád- zde byla dostatečně probrána. Další a
ně zařízení nemůže provést vyhodno- podrobnější zkušenosti může ovšem
cení výsledku, který zaregistruje. Je přinést praxe.
dále jasné, že technického zařízení není Zařízení na OH je popsáno Ipodle 
třeba používat při všech závodech, ale článku A. Otta, uveřejněného ve švý-
jen na závodech nejdůležitějších, podle carských »Neue Zürcher Zeitung«
mého soudu především na mistrovství z 14. III. 1952.

V dnešním čísle pokračujeme v diskusi o technice běhu na lyžích. Pře
cházíme na běh s odpichem soupaž. Velmi pěkně popisuje tento přechod 
následující článek:

Technika zasloužilého mistra sportu V. Kuzina
Přechod ze střídavého běhu dvoudobého do odpichu soupaž.

Maximální využití techniky při běhu Při běhu používá V. Kuzin nejčastěji 
na lyžích dovoluje Kuzinovi jeho do- kombinaci běhu střídavého, běhu dvou-
"konalá všestranná příprava. Tuto při- dobého s během s odpichem soupaž.
pravenost získal díky tomu, že jeho Na uvedeném kinogramu je zachycen
trening v přípravném období nebyl za- přechod z běhu střídavého do odpichu
měřen výhradně na běžeckou přípravu, soupaž.
ale že věnoval pozornost i jiným způ- Pro Kuzinovu techniku při dvoudo- 
sobům treningu, jako na ¡příklad veslo- bém střídavém kroku je charakteris- 
vání, které působí na zesílení rukou tická jeho ¡poloha těla při výchozí fázi
a ramenních svalů, nebo začleňoval do pro odraz nohy. (Obr. 1.) Kratičká
svého treningu akrobatické prvky, na- přestávka v pohybu lyže je způsobena
podobování běhu na lyžích a různé ji- intensivním rozmachem paže i nohy a
né cviky zaměřené na rozvíjení vše- poměrně malým poklesnutím nohy
strannosti. v přípravě pro odraz, (pánev se nesni-r

206



: , J», -Ss,j- . JL ■‘f : ■

'

\  1  % î §  1

:

)  ; C ^ '%  ",!i
i ! %  %  ■•-...........u . .  - :: m z : t r ........ ” - ....... -■

s i . :  ...— .. ■• t

i ....ä  •- . ................  9 ........  ' S I ' , : - .  :.......I ...m

207



zuje směrem dozadu), což má za ná- se naklání kupředu za holí, čímž se
sledek silné vyklonění trupu kupředu. podporuje silný .přepad těla při výcho-
Těžiště těla se tím značně posunuje zí fázi kroku. (Trochu to připomíná po-
kupředu a 'přibližuje se až k samé hra- lohu těla při sprintu.)
nici možnosti Tímto silným předklo- váha těla -e přeJlesena na pravou 
nem i-sou vytvořeny velme výhodné nohui. Sou5asně se zapíchnu.tím ho]e 
podmínky pro provedeni .rychlého a m- začíná odraz pravé nohy (obr. 8<) a pr0.
ensivni o o rázu. _ „ dlužuje se rozmach ipravé ruky kunře-

Je třeba zdůraznit, ze pri přechodu du> v 'okamžiku, kdy je odraz nohy za-
do odpichu soupaz po ukončeném odrazu konče -e levá hůl ^ p ra v e n a  na' sně-
nohy a ruky (obr 2.) )e přisunuti leve od- hu v poloze vhodné pro zabrání a n,a_
rázové nohy i yytrčeni pravé ruky pro- stává áce tr Následkem přenese-
yedeno bez zaberu holi, coz ,ie- proye- ní váh těla kupředu tvoří se i výhodné
ditelne ien .pra dobrem přeneseni váhy , r  , -' ~
těla Levá ruka se oři zakončení zdvi- Podmínky pro závěrečnou prací cho-teia. Leva ru k a s e  pri zakončeni zUvi didla při ukončování odrazu. (Obr. 90
hu poněkud ohýba v lokti a následkem .. , , .. ~
současného ieiího nevelkého zdvihu v  <*“ « * “• My zacna trůn aktivně 
(obr. 5.), dochází k předhození hole. Pracovat.jsou.i.zhole postaveny v n e j- 

, _, . , , vyhodne.isi posici pro odpich. (Obr. 10.)
. r ' rl /  rrii ° " v. 1 6 Současně s odpichem holí probíhá rvch-.prechodu na krok s odpichem soupaz) n nQ m )

se tvoři nezlepši podmínky pro rychly
a intensivní odraz nohy. (Obr. 7.) Trup Přeložil G. Černý.

Vracíme se k návštěvě sovětských sjezdařů
Na naše pozváni k účasti na meziná- vyspělost. Sovětští sjezdaři se nám

rodní závody O velkou cenu Slovenska představili jako velmi odvážní jezdci
přijela k nám ZQčlenná delegace sovět- s dobrou technikou jízdy. To konečně
ských sportovců: trenéři Djimitrij Roz- dokázali svými výhony při závodě o Vel-
stovcev a Jurij Preobraženskij; mistři ,t
a mistryně sportu Kurbesov, Sustov,
Preobraženskij Vladimír, Tjurin, Kuz- 
něcov, Čertyšev, Turumin, Melnikov, Fi- 
latov, Taljanov, Panov, Severin a Sar-
kov, Sidorova, Gippenraiterová, Vogulki- , |  j
na, Artěmenková a Vasiljevová. Byli ' ■ -¡if 1 f  j | ř
jsme rádi, že k tomuto přátelskému f  f  |  v j -'jjt %
setkání došlo právě v roce, kdy jsme $ J f ’
oslavovali a vzpomínali desátého výročí j QÍMtž
osvobození Sovětskou armádou. Bylo to I
po prvé v historii našeho lyžařství, kdy i
sovětští lyžaři přijeli do ČSR k společ- . I
němu treningu s naším representačním i
družstvem. Ve společném táboře se při- . %
pravovali v Tatranské Lomnici a ve
Vrátné na Chlebu. Všichni isme byli vel- ,
nu zvědavi na výkonnost sovětských 
sjezdařů. O světové třídě sovětských 
běžců jsme se přesvědčili na mistrov
ství světa ve Svédsku, ale o sjezdařích * _ ~ - -
jsme mnoho nevěděli. Právě tím více
jsme byli zvědavi na jejich technickou Filatov při své rasantní jízdě ve slalomu 

208



Družstvo sovětských sjezdařů a sjezdařek v Tatranské Lomnici

kou cenu Slovenska. Taljanov, Filatov, léčný trening československých a sovět- 
Melnikov, Barkov, jsou vynikající jedin- ských sjezdařů přinesl mnoho kladů ve 
ci, kteří po zkušenostech v mezinárod- společné práci opravdových sportovních 
nich závodech budou patřit k nejlepším přátel pro příští zimní olympijské hry. 
světovým sjezdařům. Z žen ukázala vy- Věříme, že naše společná cesta a cíl 
sokou úroveň a bojovnost Jevgenie Si- dobýt co největších úspěchů na zim- 
dorova, která dokázala tak přesvědčivě nich olympijských hrách, přinese oprav - 
zvítězit ve slalomu a obřím slalomu. dové úspěchy našim i sovětským zá- 
Ostatní sovětské sjezdařky zůstaly po- vodníkům.
zadu za touto vynikající závodnicí. Spo- Z. PELC

Nová dynamická metodika nácviku 
základního lyžařského výcviku

Dr ZDENĚK MOHR

Na krajském kursu instruktorů ly- Dosavadní způsob nácviku byl pro- 
žařských cvičitelských škol pořádaném váděn převážně staticky. Cvičitel za- 
učebně metodickou komisi lyžařské vedl své družstvo na louku a tam je 
sekce KVTVS’ v Brně ve dnech 1. až cvičil. Byli-li jeho svěřenci vytrvalí a 
8. května 1955 na Roháčích v Liptov- měli-li velký zájem o cvičení, stávalo 
ských Tatrách řešili jsme otázku mo- se velmi často, že cvičili na téže louce 
dernějšího pojetí metodiky nácviku celý týden, zvláště, když v nejbližším 
základního lyžařského výcviku. .okolí nebylo jiné, upravené louky.

'

209



Tento způsob výcviku byl jen málokdy sobuje, že tento se často' omezuje jen
zpestřen prováděním výcviku na jiné na rámec nejbližšího okolí výcvikového
louce, v terénu nebo nějakým menším střediska nebo chaty, 
výletem do okolí. Aby tyto závady byly odstraněny, aby

I když takovýto' způsob výoviku nebyl výcvik byl učiněn pro cvičence zajíma-
pravidlem, přece jen k němu do-sti čas- vějším a přitažlivějším a aby také
to docházelo. Osvědčoval se jen výji- cvičitel se mohl při výcviku více vy-
mečně tam, kde byl prováděn v pro- žít, aby cvičenci byli získáni pro ly-
středí málo členitém, tedy tam, kde žařskou turistiku a aby byla používána
malá rozmatitost terénu a nedostatek metodika nácviku základního lyžař-
vhodných svahů přímo nutil k static- ského výcviku moderním způsobem,
kému provádění výcviku na omezeném rozhodla se učebně metodická komise
protstoru. lyžařské sekce KVTVS v Brně z po-

Velmi často však byl tento statický pudu svých členů bratří ing. Eduarda
způsob výcviku prováděn také cvičiteli a Jaroslava Černých zpracovati otázku
tam, kde tito buď z pohodlnosti setrvá- modernějšího způsobu nácviku základ-
vali konservativně na jedné louce, na ního lyžařského výcviku a po zpraco-
jednom svahu, nebo prostě proto, že vání ji předložití SVTVS a lyžařské
se jim uježděná louka líbila, že na ní veřejnosti.
uměli dobře jezdit, a tím své svěřence V čem spočívá nový, dynamický způ- 
mohli oslňovat, anebo že sami na ní sob nácviku základního lyžařského vý-
rádi loučkařili. A to vše bez ohledu na cviku?
to, že celá koncepce naší metodické Stručně lze zodpovědět tuto otázku 
řady požaduje od cvičitele stupňování takto: V provádění výcviku přímo v te- 
výcviku jednotlivých cviků na různých rénu a tudíž na neupravených svazích 
sklonech a terénních nerovnostech. a dále ve výrazném nacvičování ně-

A snad právě proto, že naše nová kterých prvků, kterým se dříve vě-
metodická řada je tak stručná a kla- novalo buď málo pozornosti anebo
de o to větší nároky na cvičitelovu žádná.
obrazotvornost a vynalézavost během Provádění výcviku přímo v terénu 
provádění základního výcviku, zůstávali není v podstatě nic nového. Někteří
mnozí cvičitelé buď z nedostatku této cvičitelé tohoto způsobu nácviku po-
obrazotvonnosti, anebo ještě častěji užívali již dříve, ovšem ne tak výraz-
z pouhé pohodlnosti na uježděné louce ně, jak to požaduje nový, navrhovaný
a na ní trápili začátečníka zpravidla dynamický způsob nácviku, který je
tak dlouho, až mu učení třeba i zne- založen na principu využívání terénu
chutili. téměř po celou dobu provádění zá-

Statický způsob výcviku selhával ze- kladního výcviku, i když se provádí
jména při výcviku mládeže a dětí. Děti v rámci metodické řady. K výcviku na
totiž vydrží provádět výcvik jen tehdy, připravené louce dochází jen výji-
je-li pro ně zajímavý a byl-li nějak mečně (na příklad sesouvání a smyky),
zpestřen. Děti zpravidla nevydrží cvi- a to ještě po přípravě, která je anebo
čit na jednom svahu celé dopoledne, a může býti výslednicí předchozího cvi-
tím méně celý den a jednotvárnost čení, anebo za nevhodných sněhových
výcviku je značně nudí. podmínek.

I pro dospělé je daleko přitažlivější Předpokladem pro tento způsob ná- 
takový způsob výcviku, který je ne- cviku je ovšem vhodný terén. Tedy
omezuje stále jen na jednu louku nebol terén členitý, bohatý na muldy. terénní
jeden svah, nýbrž který je prováděn na nerovnosti, na svahy o různých sklo-
různých svazích o různém sklonu a nech a na svahy a dojezdy, do roviny
který je nadto ještě zpestřen vyjížď- nebo s protisvahy,
kami do terénu. Takových terénů máme v našich hor

Dnešní obliba loučkaření u mnohých rách v blízkosti chat hodně. Nejsou 
cvičitelů a pokročilých lyžařů jen ještě ovšem všude.
více ovlivňuje dnešní způsob provádění Další novinkou navrhované nácvikové 
základního lyžařského výcviku a způ- metody je výrazné nacvičování někte-

210



rých prvků, které se dříve při prová- návyků — pokud jde o základní postoje
dění výcviku opomíjely. V našem pří- a pohyby těla a jejich změny — dříve
pádě by bez nácviku těchto prvků ne- než bude přikročeno k nácviku oblouků
bylo možno dosáhnouti zamýšleného a švihů, tedy těžších a komplikova-
výsledku. Značná část výcviku je totjž nějších cviků, poněvadž se znalostí
věnována postojům těla a jeho změnám oněch, abych tak řekl základních ly-
způsobeným terénem. Postoje se nacvi- žařských prvků, lze daleko úspěšněji
čují při sjezdech přímých i šikmo! a rychleji zvládnouti zbytek základní-
svahem, aniž by cvičení bylo zamě- ho lyžařského výcviku. A nadto, jak
řeno na sjezdy. Naopak v této fázi už bylo zdůrazněno, tento způsob vý-
je vše zaměřeno právě na nácvik růz- cviku, poněvadž je prováděn přímo-
ných postojů těla a na změny postojů v terénu, je pro cvičence přijatelnější,
a vše se provádí na neupraveném te- zajímavější a přitažlivější a . vede ke
rénu, takže cvičenec vlastně provádí správnému ocenění terénní jízdy již
někdy- současně nácvik dvou prvků, a u začátečníků, a tím k odklonu od
to ještě, jak bylo řečeno, na neupra- loučkaření a naopak k zájmu o lyžař-
vených svazích, tedy za současné skou turistiku.
aplikace výcviku prvků přímo v terénu, Tímto způsobem se dá provést celý 
čímž se cvičení pro něho stává daleko anebo aspoň téměř celý základní vý-
zajímavějším a zábavnějším a nadto cvik, při čemž cvičenci jsou stále
jej odvádí od loučkaření a naopak ho v terénu a jsou přitom jím tak zaujati,
vychovává pro> terénní jízdu a tedy že si ani neuvědomují, že prodělávají
i lyžařskou turistiku. Poněvadž ale celý výcvik podle metodické řady a podle
výcvik se provádí v rámci metodické známých pravidel od lehkého k těžšímu
řady, je také přípravou pro jeho pří- a od jednoduchého k složitějšímu. Je-
padné závodní zaměření. jich spěch, aby již již jezdili oblouky

Jde zejména o nácvik předklonů na nebo kristanie je utlumen rozmani-
svazích o různých sklonech a při mě- tostí cviků a hlavně terénu, takže se
nících se sklonech při sjezdu přímém rádi podrobují tomuto pío ně zají-
i šikmo svahem. Při sjezdu šikmo sva- mavému způsobu výcviku,
hem se v navrhované nácvikové meto- Opakuji, že tento způsob nácviku 
dice značná pozornost věnuje nácviku prvků metodické řady je velmi působivý
odklonů těla od svahu, tedy prvku při a přitažlivý tam, kde je členitý a roz-
nácviku právě tak opomíjenému jako| manitý terén.
nutnému a důležitému. Každý dobrý Kde je terén málo členitý, tam lze 
lyžař a zvlášť cvičitel ví, jak provádě- aspoň prvou polovinu — tedy pro
ní sesouvání a smyků (kristianií) začátečníky zpravidla tu nejméně za-
usnadňuje právě vhodné používání od- jímavou část metodické řady — zpes-
klonů těla od svahu. Přes to, ale při třiti a učiniti zajímavější tímto způso-
výcviku se věnuje nácviku tohoto po- bem výcviku.
stoje tak málo času. Osvojení si ná- Nechtěl bych, aby se někdo domníval, 
vyku používání odklonů od svahu ušetří že toto je jediný nebo dokonce jedině
nám později hodně práce při nácviku správný způsob nácviku a že každý
sesouvání a smyků. jinak prováděný není správný nebo že

Dále se v nové, navrhované nácviko- je dokonce méněcenný, 
vé metodice věnuje značná doba ná- Tvrdím naopak, že tento způsob ná
cviku rotace jako prvku, který v jed- cviku, jemuž říkám dynamický, je je-
noduché formě možno nacvičovat den z několika, kterých lze při vý-
i při jízdě šikmo svahem, a dále ná- cviku použít.
cviku vytlačování boků (pánve) od sva- Domnívám se však — soudě podle 
hu jako průpravného nácvikového zjištění, jak tento způsob nácviku za-
prvku pro pozdější nácvik sesouvání ujal ty, na nichž byl zkoušen — že za-
vpřed a smyků. ' ujme každého vašeho svěřence, bude-li

Celá nová, dynamická metodika ná- dobře a za vhodných podmínek (čle-
cviku spočívá na zásadě dosáhnout nitý terén a zkušený cvičitel) pro-
u svěřenců dovednosti a správných váděn.

211



i :  í . ■' . ■ ; . ' P  5 _ _ 3 _ .0 _  : r - ; ^  5

•;. Diagram-vyKonnos t i  T ylařsk ýoh  z á v o d n í . a  4í(|

km muži 3Ó km muži pO km muži
. , %   ------------ _ _ _ — — .—  ---------- -- --------- ;---------------------- ------------------ — — ------------ :---------- ---------------------

. . . 10  \  \  \

20 V 1— 1 V f \ , i ^ -t

40 \ \ \

80 \  \  V

l o o l ;  ' /  X

f.l ••: . . : f ' ■ : i ■ ■ i _ ■
i '' ' ? •

10 km ženy s je z d  muži s la lo m  muži jol

r ~ — — r ~ ------------------— \ —  .....k
V  y  |

! $0  \  \  \

80 \  \  \

1001______________ V  _________ \  _____________ \ L
1° z h o ršen í 20 30 40 50 10 20 30 40 50 IQ 20 ¿0 40 50

Průmšr v52 5¡5 5f* 55 • 52 55 5* 55 5^ 5 |  5p



p měrné v ý k o n n o sti v l é t e c h ' 1952» 1953 » i? 5 4  & 1955 «

skok muai' sdruž.záv,muži 5 : km ženy .

! - ' : I  ^  ^  ^ .. { | | ; ' •

>lom muži s je z d  ženy s la lo m  žehy o b ř í s la lo m  žen y .

}'J 4Ó $0 10 20 30 40 50 10 20 30 40 50 10 20 50 .40 ¿Qjj

4 5? 5J2 54 5f 5  ̂ 52 5  ̂ 5f 4 4 4 5̂ j 5# |



Výkonnost lyžařských závodníků 
na přeboru ČSR v roce 1955

Již uplynuly 4 roky od zavedení jednotné sportovní klasifikace, která nám 
dala možnost a úkol sledovat pohyb výkonnosti lyžařských závodníků.

Začali jsme tehdy plniti tento úkol ihned, a to nese dnes své ovoce přede
vším v tom, že můžeme pozorovat nejen rok přítomný, nýbrž i srovnávat jej 
s roky minulými tam, kde se disciplina ve svých technických podmínkách ne
změnila.

V minulých letech jsme uvedli podrobnosti vysvětlující význam tohoto šetře
ní, rovněž tak byly provedeny některé dedukce, jak se podávaly ze statistiky či 
grafů.

Letos, kdy porovnáváme více let, myslím, že není třeba dalších slov ke křiv
kám znázorňujícím pohyb ve výkonnosti lyžařů, závodníků, v letech 1952, 1953, 
1954 a 1955.

Přiložená tabulka pro muže a ženy ukazuje, kolik závodníků z počtu zá
vod dokončivších se zpozdilo v % času vítěze nebo docílilo v procentech méně 
bodů než vítěz.

Statistika výkonnosti lyžařských závodnic na přeboru IČSR v r„ 1955
Ž E N Y

Zhoršení b odů  Počet závodníků bodově nebo časově zhoršených v disciplině 
nebo času proti

vítězi v % 5 km 10 km sjezd slalom obří slalom

5 4 5 _ 3 __  1 1

10 6 6 4 -2 2

15 8 11 5 5 1

20 6 4 4 5 2

25 5 4 3 3 1

30 2 3 1 2 2

35 ' 1 2 3 — 3

40 2 3 — — 1

45 1 1 — — 1
_____________________________ i__________________ ________________________________________

50 2 — 6 9 9

ceilkem | 37 | 39 | 29 27 23

Průměrná výkonnost na přeboru ČSR v roce 1952, 1953, 1954, 1955

1952 — 28,8 35,38 37,63 —

1953 — 23,71 25,19 23,95 20,19

1954 16,79 15,75 30,92 28,8 22,24

1955 20,13 19,3 24,8 28,7 35

214



s
r 2 CO CO
S c o n i r H c o c o c o c q L O C o o o  t o  oo 10
03 ^  30  I CO co t - i

T—( T—i
rQ
O

H  CO
Xr j  O L O C q n < C O t ' - C O c q n i C q c q t ' -  LO O  LO

LÔ 'S n  cd in œ  n i
OS >03 ’S  N  N  N  n• ^ I

■J, a __________________________________________________________________ _ ___ i  l o  _____________________
O 10

> I  s
QŽ °  T3 rH LO OJ
t T , > N c o t ~ m o c q ^ n < |  I ! o  ^  o  l o  o  oo

> o  :  Ä  ^  I i I ^  g  «  n i  b-~ t _-
W  5j> t í  cq cq rH rH

0

C a £2
O aJ ___  _______________________________________________ _ ___  i£J ____________ _

¿ t v  S
C J o  o

^  'rf 23 »
N c O C O n < C O  I N l O N [  I 1 00 00 t H r H I n

câ >J3 >bj 1 1 1 ^  rH t - '  n i  n i  o d
Ö  Ö  ?  ^  rH rH rH rH

g  ¿¡ O
F? CÖ 15 o¿¿ >q  w ________________________ :___________________________sh __________________

_3 P >
' g  M 'S .  t í
ř ^ ^ ^ l o C O  L O e O t - n í W e O r H r - í l M t -  . ?? LO í o  Cq

^  ^  n  U  o  c i  co" n i
N  H  g  ¡5 3 co cq cq cq

f i  vn "es n
r r .  &  o  e>
W  O rO

' > a  ^ --------------------------------------------------------------------------------------------------------- g  ----------------------------------

>fid r S S . á  cq 30  o>3 ^  co oo o  cq nn oo <N cq | n< s  l o  ̂ co t-h t -
>5 S  O  rH I 1 ^  H  M  N  c i  o d

- î  Ů  §  g c q c q c q m

§ s------ !----------------------------------- 1 ------------ -
§  i  #,
g  t í  -  >
O S  cq

¿ ¿  n  rH O  r f  03i L O C O | ! ! r H c < | ' 2 | l C q c O

S ,  o  ^  N  I I I  »  g  I I I O W
^  CO «U r H r H

Cfi
•J3 r* *
5» B  «o
R  ^ C q O i C q r H O O O J L O e q c O r H C q  i i rH 05

CO i o ^  ^  ^  ^  3  I 1 £  £

_________________________________________________________

1 i *  S
«  S >  L O O L O O L O O L O © L O © $  S l o S l o
£  q; *ri r H r H C ^ C ^ C O C O T ^ T ^ l O r g  G)  Ci  Ci  Gi

^  KD d; rH tH i—i i—I

S -° 'g yr  SU &■
j S j r _______________________________________________________________________  _____________________

215



Další tabulka pak ukazuje, o kolik procent čaisu či bodů vítěze byly horší vši
chni závodníci dokončivší závod. Jde tedy o ukazatel průměrný v jednotlivých 
letech. Tento ukazatel má býti pomůckou pro závodníky, trenéry a stavitele 
tratí.

V diagramech pak křivky jako spojnice bodů znázorňujících průměr v jed
notlivých letech ukazuji pohyb ve výkonnosti za sledované roky.

Běžecké discipliny jsou srovnávány pouze v letech 1954 a 1955, neboť v le
tech minulých se stavěly tratě jiných délek. Rovněž tak obři slalom se jel ofi
ciálně teprve třetí rok.

Výkonnost v roce 1955 se podává z křivky začínající vždy od vítěze, tedy 
v nulovém zpoždění, a na svislé ose jsou vyznačena procenta zpožděných zá
vodníků z celkového počtu. Na vodorovné ose jsou vyznačena procenta 
zpožděného času či bodů proti vítězi.

Jde o konstatování poměrů, které mohou býti ovlivněny mnohonásobně vším, 
čím je lyžařina pestrá. Leč i přesto jde o poznání, které nás poučuje, že se 
lyžařina vyvíjí velmi dobře.

Zvláštní zřetel je třeba upříti na obří slalom a odpověděti na skutečnost, 
kterou ukazuje diagram v tom, že asi u nás není dosud vyčerpán ve všech jeho 
znacích, nebo že není dosud v koncepci, která mu náleží. Je třeba si proto přáti, 
aby jeho technická úprava byla napříště uvedena v soulad s jeho obsahem a vý
znamem.

Josef R e i c h e r t ,  
člen kvalifikační komise LS’ SVTVS

Soutěž o nejlepší LS KVTVS a ÚV DSO
Letos z jara pověřilo předsednictvo ústřední lyžařské sekce svou organisační 

komisi, aby vypracovala podmínky pro soutěž o nejlepší lyžařskou sekci jak 
v KVTVS, tak i v ÚV DSO. Vypracování podmínek nebylo nijak lehkou záležitostí. 
Bylo nutno do ní zapojit veškerou obsáhlou práci a činnost, kterou se zabývají 
lyžařské sekce, a přitom též najít nějaký proveditelný ohodnocovací systém. K to
mu všemu ještě přistupovaly některé podmínky předsednictva LS SVTVS, aby 
soutěž neměla jednak mnoho bodů, jednak aby obsáhla zejména ty úseky práce, 
které váznou na našich krajích. Nebudu se zde zabývat všemi problémy, které 
jsme při sestavování podmínek museli řešit, ani se nechci zmiňovat o všech jed
náních, které zrození soutěže předcházely. To také není mým úkolem. Účelem 
tohoto článku je seznámit pokud možno nejširší lyžařskou veřejnost s touto sou
těží. Chceme, aby všechny kraje, a to jak v českých, tak i v slovenských krajích se 
do soutěže zapojily. Na výsledku soutěže bude mít jistě i nemalý vliv zájem všech 
lyžařů. My věříme, že sám průběh této soutěže přinese zlepšenou práci všech 
krajů. Vždyť také je to jejím pravým účelem. V republice máme řadu dobrých 
krajů a proti nim stojí zase velká řada horších krajů. Každým rokem hledají se 
cesty, jak zlepšit práci v krajích a jak slabé kraje pozvednout. Při tom však ni
kdy nebylo stanoveno nějaké oficiální pořadí krajů ani nebyly stanoveny pod
mínky pro toto pořadí. Letošní soutěž, která byla k 15. 6. předsednictvem vy
hlášena, všechny nedostatky z minulosti odstraňuje. Průběh soutěže bude jistě 
sledován s velkým zájmem všech lyžařů v našich krajích. Dílčí hodnocení bude 
provedeno na podzimním plenu LS a po tomto bude také zveřejněno. Na tomto 
plenu může být také soutěž buď rozšířena, nebo případně v některých bodech 
pozměněna, vyžádá-li si toho dosavadní průběh. Je nutné, aby v případě nut
nosti bylo možno soutěž pozměnit, aby tato nebyla nakonec brzdou v naší usilov
né práci, nýbrž aby se stala jakýmsi pomocníkem v práci všech krajů. Řízením 
celé soutěže, jakož i jejím sledováním je pověřena organisační komise.

216



Po skončení hlavního období 1955/1956 — na jarním plenu LS byde vyhlášena 
nejlépe pracující sekce a pořadí ostatních. Jak jsem se již dříve zmínil, touto 
soutěží sledujeme jak zlepšení práce v nižších složkách na základě soutěživosti, 
tak i plnění plánu práce a rozvoje. Jako každá soutěž, tak i naše je dotována 
cenami, které obdrží nejlépe se umístivší kraje a LS-ÚV DSO.

Jednotlivým krajům doporučujeme soutěž rozšířit dále na okresní složky 
a to buď za stejných podmínek, nebo v přizpůsobených podmínkách místním 
poměrům. Budete-li ve svém obvodu vyhlašovat podobnou soutěž, oznamte 
to na adresu organisační komise LS SVSVT.

Dříve než ipřistoupíme k jednotlivým bodům soutěže, která je rozepsána do 
5 bodů, chci předeslati, že v jedné skupině budou hodnoceny LS KVTVS a v druhé 
LS ÚV DSO. Na jarním plenu LS v Klánovicích se někteří zástupci LS tJV DSO 
domnívali, že obě výše uvedené složky budou hodnoceny společně. My víme, že 
to tak není možné, protože každá z těchto složek má jiné podmínky pro hod
nocení.

Pro větší přehlednost uvedu nyní všech 5 bodů soutěže a jejich hodnocení.
L. a) zasílání všech zpráv vyžádaných LS SVTVS do stanoveného termínu hod

notí se za každé hlášení 10 bodů
b) zprávy, které dojdou po stanoveném termínu, budou hodnoceny tak, že za 

každý den zpoždění odečítá se až do vyčerpání bodové zásoby 1 bod
Za zprávy později došlé neudělují se žádné body. V případě, že zpráva ne
bude vůbec zaslána, bude sekci udělena veřejná důtka v Lyžařství.

2. a) lyžařská sekce se všemi komisemi určenými organisačním statutem hod
notí se 20 bodů

b) chybí-li komise aa) propagačně výchovná, 
učebně metodická, 
trenérská rada, 
sportovně technická, 
organisační, 
mládeže,
odečítá se za každou komisi 5 bodů

bb) komise nebo referent: 
rozhodčích, 
klasifikační, 
bobů a sání,
odečítá se za každý úsek 3 body

3. a) účast zástupců LS KVTVS (MVTVS) a ÚV DSO
na aktivech a plenu LS SVTVS hodnotí se 10 body
neúčast 0 bod

4. Za každý veřejný závod mládeže (dorostu a juniorů
v hlavním období mimo SHM), který bude uspořádán v kraji 10 bodů

5. a) vyškolení cvičitelů podle směrného čísla — 100% — 10 bodů
b) aa) uspořádání jarních a podzimních srazů cvičitelů při účasti

větší než 50% 10 bodů
bb) při účasti 25—50% 5 bodů

c) vyškolení rozhodčích:
aa) I. tř. podle směrného čísla hodnotí se 100% 10 bodů
bb) II. tř. podle směrného čísla hodnotí se 100% 10 bodů

Nejlepší kraje budou odměněny za dobrou práci věcnými cenami.
Aby byla zaručena regulérnost zasílaných zpráv, jsou v podmínkách soutěže 

dva dovětky:
A) Jakákoliv v zásadě chybná zpráva zaslaná na LS SVTVS má za následek vy

mazání všech bodů, které sekce obdržela za pololetí, ve kterém taková zpráva byla 
zaslána.

B) V případě zaslání několika zpráv tohoto druhu, bude sekce vyloučena ze 
soutěže a udělena jí veřejná důtka v Lyžařství.

217



A nyní vysvětlivky k jednotlivým bodům soutěže:
ad 1. a) Patří sem tato předeipsaná 'hlášení: plán rozvoje a práce, plnění a kon

trola plánů, čtvrtletní zprávy o závodech- schválených LS SVTVS.
b) Za každý den, o který přijde zpráva po stanoveném termínu, sráží se 1 bod 

až do vyčerpání bodové hodnoty. Plný počet 10 bodů dostanou ty kraje, které 
zašlou hlášení do stanoveného dne (včetně tohoto). Následujícím dnem počínají 
se srážet body až do vyčerpání všech bodů. Uveďme zde konkrétní případy. Na 
příklad zpráva má být zaslána do 30. 6. Kraj A zašle zprávu 2. 7., kraj B až 
10. 7. a kraj C až 12. 7. Za tyto obdrží kraj A 8 bodů, kraj B a kraj C 0 bodů. 
Ad 2b) Za komisi je považována ta komise, která má nejméně 4 členy. Body 3a) 
a 3b) jsou celkem jasné a nepotřebují dalších vysvětlivek.

Ad 4) Tento bod byl pojat do soutěže proto, aby mládež nebyla popelkou v našem 
sportu. Kraje budou v tomto bodě hodnoceny podle toho, kolik veřejných závodů 
pro mládež bude uspořádáno. Zde bych však chtěl uvést jednu důležitou připo
mínku, a to: nejen vypsat, ale též provést. Hodnoceny budou jen takové závody, 
jichž se zúčastní nejméně 5 závodníků v každé z předepsaných disciplin. (Do
rostenci a dorostenky zvlášť. Nesčítají se.) Veškeré závody pořádané v rá.mci 

•SHM (okresní a krajské kolo) se do bodovacího systému nezapočítávají.
Ad 5) Hodnotí práci sekcí po stránce školení nových pracovníků a doškolení 

starých kádrů. Splní-li kraj směrné číslo určené LS SVTVS na 100%, obdrží 
10 bodů. V případě, že splní na příklad jen na 80%, obdrží pouze 8 bodů. Toto se 
týká bodu a) a celého odstavce c). V odstavci b) je situace poněkud jiná. Zde 
nutno počítat vždy se dvěma srazy, to je jarním a ¡podzimním. V případě, že 
bude uspořádán jen jeden, obdrží sekce jen poloviční počet bodů příslušných 
podle procentní účasti, to znamená buď 5 bodů, nebo 2,5 bodu.

Při vypsání této soutěže byli jsme si vědomi toho, že tato není ještě ideální 
a že má určité nedostatky, které bude nutno v budoucnosti odstranit. Praxe nám 
však nejlépe ukáže, kde a jak bude nutno tuto soutěž vylepšovat. Při této příleži
tosti obracím se na všechny kraje LS ÚV DSO, aby veškeré připomínky a návrhy 
na zlepšení soutěže nám zasílaly včas, abychom měli možnost tyto zpracovat vždy 
do některého plena LS.

Mirek KNOBLOCfl,
organisační komise LS SVTVS

Este niekolko poznámok k problémem 
nasej mládeže

V aprílovom »Lyžiarstve« bolo Ak tieto skutočnosti bolí badateiné 
převedené štátnymi trénermi Bělo- ako isté nedostatky na vrcholných sú-
nožníkom a Tvrzníkom vyhodnote- ťažiach dorasteneckých, tak tým viacej
nie dorasteneckých preborov CSR sme ich pociťovali v krajoch pri súťa-
v skoku a behoch na lyžiach. Z vy- žiach nižších, t. j. krajských a okres-
hodnotenia vyšli ako uzávěr niekto- ných. Dókazom toho je, že vyhodnote-
ré požiadavky, ktoré boli formulo- nie zimnej sezóny trénerskou radou LS
váné asi v týchto bodoch: KVTVŠ Košice vyznieva, pokiai sa týká

^  . ji —  . . A dorastu, v tom istom zmysle ako hore-1. Nutnost vacsei opatery o do- , - J
rast v kraioch spomenute uzávěry.

J \  . „ Je možno povedať, že na Slovensku sa
2. Nutnost vyškolit co najvátší po- nám prejavujú tieto nedostatky už

čet trénerov, ktorí by sa mládeži dlhšie ako problémy silno pálčivé,
věnovali po celý rok. problémy, ktoré nám doslova hamujú

3. Zavedeme kvalitnejšej výzbroje rast našej mládeže, takže plénum slo-
a výstroje pre mládež. venských dobrovolných trénerov lyžova-

218



nia na svojom zasadnutí v decembri m. zabrániť, ak dáme nasej mládeži dosta-
r. v Bratislavě muselo konstatovat zú- točný počet vedúcich — trénerov. A pre- 
falý nedostatok běžeckých a skokan- tože ich máme na Slovensku zúfalý ne- 
ských kádrov, poměrně slabšiu úroveň dostatok, je nutné ich získat a vyškolit, 
v celoštátnom meradle, najma u sko- a to so zváčšenou intenzitou, ako tomu 
kov, a malý příliv mládeže. bolo doposial. O ďalšom nedostatku —

Na vel’ké prekvápenie zistili sme však !?“ eJ výzbroje -  nebudem sa tu 
na tohoročných okresných a krajských s!“ ' Je ?° otazka medzi lyziarmi noto- 

, . ~ z, V1 ..J . ■ v  a ~ ricky znama, opakovana do omrzema,
n a t í  o Seíeckl ffl t l S v ' t e S t t c t  k0" ečné rieše-
s a t ^ t e j t t s ť t t b v y t f ú c e j t t y  »*> ktoré nie *  d" es “ ž tak* m Problé-
počty mužov a žien. mom.

Horšie však je to s lyžiarskym za- 
Pravda, u dievčat neukazovala sa byt riadením, a tvrdím, že okrem nedostat- 

situácia tak růžová a otázkou dievčen- ku trénerov je to najma u skokanov 
ského dorastu na Slovensku vo všetkých najzávažnejšia hamovka rastu našej 
lyžiarskych disciplínách je nutné sa mládeže.
zaoberať ako osobitným, velmi vážným T. ,, ~ - u a 01_. , - ____  , , * a - a J 4! Ked uvediem, ze na vychodnom Slo-
S t h t é  ái o s o tn é  m o b il iz S ' Z  ''ensku v celom Košickom"kroj, jestvujOtr e n t  3 mobinzacne opa |en 2> slovami dva lyžlarske m0stíky.

■̂ ’ktorých dnes ani jeden nie je použi
li chlapcov sa však jasné prejavujú vatelný, a v Prešovskom kraji situácia

problémy nedostatku kádrov inde — a je o to lepšia, že ich dva mostíky sú
to právě v bodoch, ako ich naznačili použivatelné, tak je to k organizovaniu
štátni tréneri Tvrzník a Bělonožník: výcviku mládeže v skoku na lyžiach

-i ■, , - , , °zaj málo.1. nedostatok trenerov, ktori by mlá- , . , , ,
dež viedli ^ le ^1V> ze na krajských preboroch

sme postavení před problém: Startovat
2. nedostatok lyžiarskej výzbroje na velkom mostíku a mládež z bezpeč- 

(bežky, bežecké topánky, vosky), nostných dovodov, pre nedostatok tré-
3. nedostatok lyžiarskych zariadení ningu, skákat nepustit, alebo konat prebo-

(hlavne lyžiarskych mostíkov, na ry na mostíku s kritickým bodom P - 20 m, 
ktorých by mládež mohla tréno- čo ovšem kvalitě preborov nepřidá. Vi- 
va£) taza tažko pustit konkurovat s chlap-

cami, pre ktorých skákat na velkých 
Na okresných a krajských preboroch mostíkoch v Harrachove alebo v Špin- 

videli sme velký záujem mládeže o ly- dlerovom Mlýne je běžným výkonom.
žiarčinu. Viděli sme však tiež, že výko- Ked' sa snažíme nedostatok odstrániť 
ny, ktoré sú mládežou podávané, sú iba a uplatňujeme požiadavku výstavby ly-
výsledkom nadšenia a obětavosti, prí- žiarskych zariadení příslušnou cestou,
padne talentovanosti, nie však techni- t. j. v tomto případe cestou DŠO, máme
ky, a to najma u behov. Viděli sme, a to pocit na krajoch, že jednotlivým DŠO
je najzávažnejšie, že chýbajú vedúci — nie sú známe podrobné hladiská ŠVTVŠ,
cvičitelia — tréneri-. Mládež je odkáza- podlá ktorých sa majú stanovit priori-
ná sama na seba a po prvom neúspěchu, ty investícií, a tieto sú schvalované
ktorý sa tak často dostaví, od preteka- len podlá dobrozdania DŠO.
ma upúšta. Riešenie týchto otázok, ktoré som

Z velkej váčšiny nám mládež tiež od- vyššie uviedol, považujem za prvoradú
padáva pri přechode z kategorie do- úlohu. Tiež na pléne LS KVTVŠ Košice
rastu medzi mužov: Tento přechod, ako 30* apríla t. r. prejavili sa uvedené
bolo už na mnohých miestach sporní- problémy ako najpálčivejšie, a preto ich 
nané, je příliš náhlý (ako vyplývá uverejňujem k prípadnej ďalšej dis- 
ostatne z uznesenia pléna šport.-techn. kusii.
komisie, bude v budúcom roku odstrá- J. BEAUFORT,
nený zavedením triedy juniorov). předseda trénerskej rady

Týmto všetkým stratám možeme však LS KVTVS Košice

21»



ZKUŠENOSTI A ZHODNOCENÍ
lyžařských zájezdů školní mládeže

Na základě provedeného průzkumu a získaných zkušeností střediskového ve
doucího chci v tomto článku stručně zhodnotit několik lyžařských zájezdů školní 
mládeže podle toho, jaký měly průběh po stránce organisační, výchovné, výcvi
kové (technické) a branné. Přednosti i nedostatky, které jsme zjistili, se opako
valy zajisté i u jiných zájezdů, protože jejich podmínky byly v podstatě stejné.

Všeobecně lze říci, že si na lyžařských zájezdech nejlépe počínaly školy peda
gogické, nejhůře odborné, třebaže ne všechny; jedenáctileté střední školy jsou asi 
uprostřed. Téměř všechny pedagogické školy měly zájezdový plán a učily podle 
plánu lyžařského výcviku, dodaného ministerstvem školství, a proto se jim práce 
dařila. Naproti tomu většina druhých škol uvedené plány neměla a svůj denní 
program sestavovali vedoucí zájezdů a instruktoři ze dne na den podle počasí 
a vzájemné dohody. Brali to zcela »po stáru«; někdy jim to třeba »vyšlo«, ale vět
šinou nevyšlo, a tak lyžařský výcvik prováděli všelijak, jenom ne soustavně a me
todicky.

Další velké chyby lyžařských zájezdů školní mládeže byly:
a) nedostatek schopných instruktorů?
b) špatná nebo nevhodná lyžařská výzbroj žactva,
c) velký počet žáků v družstvech (někdy i přes dvacet).
To jsou zajisté velmi vážné závady, jejichž odstraněním nebo aspoň zmírněním 

se musejí školní úřady co nejdříve zabývat.
Závodní i branný výcvik na sněhu nebyl brán většinou vážně, spíše jen jako 

nutný doplněk nebo prostředek pro povinné plnění SZBZ. Zvlášť u děvčat byl ná
padný nedostatečný branný výcvik, který se zvlášť projevoval při provádění bran
ných prvků SZBZ. Pro tento krásný závod neuměli někteří vedoucí a instruktoři 
mládež nadchnout ani získat. To se týká také sjezdových závodů i v tom případě, 
když místní terén jejich provedení dovoloval. Lyžařské (branné) vyjížďky se těšily 
sice Velké oblibě, ale zdá se proto, že byly prováděny většinou samoúčelně jako 
pouhé výlety bez použití branných prvků.

Theoretické přednášky a večerní besedy se konaly celkem dobře, ač i tu byla 
nápadná pouhá improvisace nebo snaha po diktování. Žáci pedagogických škol si 
dělali aspoň poznámky, kdežto mládež jiných škol pouze poslouchala a někdy se 
při přednáškách i bavila. Její ukázněnost nebyla rozhodně na výši, třebaže se 
v posledních letech značně zlepšila. Nejlepší ukázněnost žactva i pracovní morálka 
byla na školách pedagogických, nejslabší na školách odborných.

Vedle slabě vedených a zřejmě nepřipravených lyžařských zájezdů školní mlá
deže byly ovšem také zájezdy dobře připravené a úspěšně vedené. Primát měly 
školy pedagogické, protože svůj pobyt na horách braly vážně a nikoliv »po stáru« 
jako obyčejnou rekreaci a zábavu.

* * *

Na základě uvedených zkušeností navrhuje komise mládeže lyžařské sekce 
SVTVS ministerstvu školství, zemědělství i pracovním zálohám:

a) Uveřejnit včas plán (osnovu) lyžařského výcviku mládeže, povinnou pro 
všechny školy,

b) do krajských přípravných kursů posílat především mladší lyžaře, ale »netélo- 
cvikáře«, kteří budou na zájezdech instruktory mládeže. Je však nutné, aby 
se při skončení kursu podrobili přiměřené zkoušce (hlavně z prakticko-me- 
todického výcviku),

c) nařídit používání bezpečné lyžařské výzbroje, hlavně vymýtit užívání lanko
vých vázání se spodním tahem (na př. kandahar) z důvodů zdravotních

220



i výcvikových. Z týchž důvodů doporučujeme zavést všeobecné užíván! zmo- 
demisovaného Huitfeldtova vázání s vrchním tahem a pérovým napínačem 
»Bildstein«,

d) zdůraznit provádění branného výcviku na sněhu i při lyžařských vyjížďkách, 
neprovádět je samoúčelně po značených cestách, ale neznámým a neznače
ným terénem,

e) snížit počet žáků v družstvech z 20 na 10 až 15,
f) požadovat větší ukázněnost žactva i jeho instruktorů; je nutná nejen na

prostá poslušnost žactva, ale také provádění zájezdů podle plánů lyžařského 
výcviku a podle jiných nařízení a pokynů, vydaných ministerstvem školství.

Josef KOUDELKA,
ved. střediska KNV Praha a člen komise mládeže LS SVTVS

Přechodné a přípravné období lyžaře-běžce
Již dávno minuly ty doby, kdy naši se individuální. Někteří tvrdí chodit, 

lyžaři odchodem zimy, skončili ¡svoji jiní běhat a pod. Ostatně způsobů, jak
závodní činnost a uložili svoje nářadí získat dostatečnou fysickou připrave-
»ipečlivě«, to znamená, hodili lyže na most, ¡pohyblivost a rychlost, jest mino-
půdu nebo do sklepa. Díky inašemu vel- ho, jen je všechny řádně využít, při-
kému rozmachu v tělovýchově a spor- ¡pravit se na závodní období co nejlépe, 
tu takovýmto způsobem již závodn' Nechci zde uvádět nějaký podrobný 
činnost nekončíme, prostě děláme to tréninkový plán, .jak by bylo nejlépe
dnes již jinak, léipe a věříme, že cíle- třeba jenom z mých zkušeností, se při-
vědomá práce nakonec přinese své pravovat na závodní období, ale chci
ovoce. se opřít o< prostou skutečnost, která

r - ~ . . již byla anebo současně je. Víme aLyžařina, iak p lidové rikame, ie ~
Jeden * nejhezčích lidových sportů vů- T 11. v “ »  ” metl «“ * 5 “ ’, . . .. . ..- . lyžařští veteráni, ze isme v te lyza-
bec, a to nejen nro svo.li esteticnost hlavně v běhu, nebyli na mezi-

b 1!-? ,CÍ  , , -Ct  TratlT-e -e národním kolbišti tak špatni. Ospěchvo několik ¡melo let zpet. a z.pátune, ze našich běžc4 a • ajlch vvrOTnanost se
lyže byly jeden z důležitých doorav- zahraniůnImii hlavně Seveřany, byla
nich prostředku a s hlediska obrany takfka ste1ná a zde inSm v
rasi vlasti by se melo stá t zasadou, ze otazk 1ak t  ž dříve daleko hor_
kazdy mladý člověk a voják by měli ŠSmi .podmínkami mohli naši závodnici
ovládat uzdu na lyžích alespoň pru- konkarOTat anebo alespoň se hodné
metne Konecne toto vse jest vseohec- HWÍat s6versMm běžcům, 
ne známo, a proto dost o užitečnost Poznamenal bych, že naposledy 
lyži a vratme se «  ̂zavodni činnost' 0 tradičním silničním běhu Běchovice—
našich lyžařů — běžců. Ohrada, přebor ČSR, dlouhém 10 km,

Thema na přechodné a přípravné ob- kterého- se pravidelně zúčastňuji, jsem
dobí běžce .jest hodně'obsáhlé, nebo'1 se dočetl na listině vítězů a rekordma-
s,pomsta různých odborníků — trenérů nů této trati též .jméno Německý. A
jakož i samotných závodníků, má různé to tento vynikající náš lyžařský bě-
názory na to, .jak a co dělat, když ten žec dovedl nejenom dvakrát zvítězit
bílý háv s nažicth kopců sleze. Já osob- v tomto těžkém závodě, ale i překoná*
ně se zabývám tím, že se snažím zís- traťový rekord. Z toh© vidíme, že lý
ka t ipokud možno co nejvíce různých žař-běžec musí mít skoro tytéž vlast -
zkušeností. Se zájmem čtu treninqov • nostf jako lehký atlet — štrekař. plus
plány našich předních lyžařů (viz větší fysickou připravenost. Konečně
Cardal). Dále úvahy trenérů ať .již na- .jsme došli k názoru, zda běhat. Myslím
šich nebo zahraničních a z toho všehc že běh jest základ všestranné přípravy
lze zjistit, že názory se různí a stávají lyžaře-běžce, ale .je samozřejmé

221



/
že nemůže zůstat jenom ipři této atle- číme, spíš jen tak pro kontrolu Opřeš-
tické disciplině, ale musí v ní proká- polní běh), neboť .vše jest zaměřeno
zat velmi dobrý průměr. Uveďte si k tomu, aby naše předsezónní .příprava
další' příklad, a to severského běžce vrcholila.

Brendena olympijského vítěze ohtěl bych je§tě říd> že ze iSOUČas_ 
195^ v běhu na 18 km. Tento vyniká.] nýoh našich běžců representantů vi-
ci závodník zaběhl letos cas na o m  ¿íme Co ¿g,iá atletická příprava u re-
prekazek 8:54,8 min., coz jest novy nor- presentanta Baťka> který přes to. že
■sky rekord ,ana sklonkuJetazabeh - ¡není rozeným horalem a žije celý rok
m za 3:53 min. a jest současné tez repre- dosahuje velmi dobrých vý-
sentantem norské atletiky. A dalsi be- sledků na lyžích; Běhá na draze 3 km
zec Nor Stocken,. k terý  na olympiádě za 9:16 min 1500 m za 4:16 min.,
v roce 1952 byl na 18 km 4. a přitom ± km za 2:36 min. 5 km za 15:50 
na letni olympiádě v Helsinkách doved _ min,uty. yidíme, že časy jsou všech- 
zabehnout 10 km spolecne s našim ^o normy pro u  výkonnostní třídu
slavným Emilem Zatopkem na 10. místo y lehké‘ aitletice_ Na těchto p ří_
a jeho ne.ilepsi cas na tuto t ia t  by k iadech vidíme, že příprava musí být 
hluboko .pod 30 minut a letošní cas na tv.rdái neboť jenom tak lze ZlVýšit/vý-
5000 m ma _^19 mm. Pm mezinárodních k0nno.st našich závodníků a hlavně
závodech v Harrachove, za účasti fin- těflh závodníků) k teří žijí ,na „ašich
skych bezcu jsem  (pokud ťo slo roz- k rásných horách. Až tam bude dosta-
mlouvat rukam a a pod.) hovořil s bez- tek dob.rých trenérů, k teří budou dbát
cem Myyra Banti, k terý v Harrachove na takovauto ,tvrdou ,příprav,U) pak to
vyhial 15 km, o způsobů jeho tiemn půjde rapidně s výkonností nahoru,
gu a hlavně, co de a v lete. k  ahy mohla výkonnost našich

Tak on sám. prohlásil, že lOkm trať závodníků stoupat a aby mohli pod-
běžel na aletické dráze pouze jednou, stoupit takovýto tvrdý trenincj, musí
.jeho čas na tuto trať hned napoprvé mít pokud možno co. ne.jlepší podmiň -
■by] něco málo přes 32 minut. Uvážíme- by ,i širší řady závodníků, ineboť stále
li, že Ponti jest lyžař, a dosahuje 6a- musíme pamatovat na masovost, neboť
sů, který u našich ¡specialistů — atletů tam nám rostou stále noví a noví zá-i
jest celkem vzácný, tak z toho vidíme, vodníci.
že s tím běháním v přípravě lyžaře se Budeme-li všichni v přípravě tvrdí 
musí hodné počítat a běhu věnovat , , . , ,
, , - - , i a nesmlouvaví sami k sobe, budemehodné oasu. \ „ ,

_ mocí ocekavat zlepšeni v tomto našem
Běh nu lyžích je jeden ze sportů, krásném sportu,

který vyžaduje od člověka maximální
fysické námahy, a tudíž proto bych . ^  ze je veliká. chy-
řekl, že lyžař běžec musí běhat jako ba, když se nasi_ závodnici yyhyvaji
velmi dobrý atlet, štrekař musí být v přechodném a přípravném údobí zá~
rychlý jako dobrý sprinter a sílu, vodům. Myslím, že Dukelský závod
ohebnost, pružnost, to musí být přímc branné zdatnosti jest .jeden ze závo-
artistické. Chceme-li abychom tyto dd, kde by neměl chybět ani jeden
vlastnosti mohli dobře získat, musí náš lyžař.
■trenin.qový plán být dobře promyšlený
dobře sestavený ať již na papíře, nebe Přejeme si všichni, kdož máme 
v hlavě. V letním období myslím, že opravdu rádi běh na lyžích, abychom
může klidně být i nějaký ten lehkoatle- také jednou v této disciplině vynikli
tický závod, který určitě není nikomu a byli rovnocennými ¡partnery sovět-
•na škodu a člověk alespoň nezapome- skými a severským běžcům, Proto
ne, jak chutná závodění i přes léto. tvrdou přípravou a celoročním třením 
Pochopitelně, že .liž tak v druhé po- „  výkonům,
lovící října a listopadu, kdy jiz jenom
čekáme, až napadne ten vytoužený SEIFERT VÁCLAV,
sníh, tak se závodní činností .již skoin- Spartak Praha Sokolovo

222



Lyžařský výcvik rekreantů ROH 
v zimním období 1955

Ing. V. Hubička, člen UMK LS SVTVS

Provádět s účastníky zimní rekreace základní lyžařský výcvik a vést je během 
rekreace k tělovýchovné činnosti je jedním z předpokladů úspěšného zajištění 
zimní rekreace.

Složky Revolučního odborového hnutí, které mají na starosti organisování zimní 
rekreace, se rok od roku stále více věnují otázkám lyžařského výcviku a zlepšení 
práce tělovýchovných referentů zotavoven na tomto úseku. Ze zpráv, zasílaných 
střediskovými tělovýchovnými referenty, z kontrolních návštěv, prováděných 
pracovníky učebně metodických komisí lyžařských sekcí na některých zotavov- 
nách i nakonec ze slov samotných účastníků rekreace vysvítá, že zimní sezóna 
v roce 1955 znamenala další podstatné zlepšení v práci lyžařských cvičitelů v zo- 
tavovnách ROH.

Jsou to nejen stálí lyžařští instruktoři, ale i většina dobrovolných lyžařských 
cvičitelů, jejichž schopnosti pro vedení lyžařského výcviku a výprav v horském 
terénu stejně jako osobní odpovědnost za splnění úkolů na ně vložených znatelně 
stoupla proti minulým rokům. Je zřejmé, že výběru lyžařských cvičitelů pro zimní 
rekreaci, prováděnému prostřednictvím krajských výborů jednotlivých dobrovol
ných sportovních organisací, je věnována neustále větší pozornost.

Je ovšem pravda, že se i letos vyskytly případy, kdy některý kraj buď vůbec 
nezajistil vyslání lyžařského cvičitele, nebo že vyslal cvičitele nedostatečných kva
lit. Ve srovnání s loňskýrři rokem se však počet ipodobných případů znatelně snížil.

Z lyžařských cvičitelů se zřejmě lépe osvědčují stálí instruktoři, kteří mají da
leko lepší možnosti osvojit si vhodné způsoby práce s kolektivem rekreantů, po
znat blízké i vzdálené okolí zotavovny i nakonec sžít se s ostatními zaměstnanci 
zotavovny. Nedostatkem většiny lyžařských cvičitelů, ať již stálých nebo týden
ních, je však stále ještě určitá neznalost a nedostatečné osvojování si nových 
výcvikových metod; lyžařští cvičitelé často postrádají přehled o tom, k jakým 
změnám, zlepšení nebo zjednodušení došlo v metodice základního lyžařského 
výcviku. A nejen to: je celkem dost lyžařských cvičitelů, kteří dovedou pohovořit 
s rekreanty o skutečném nebezpečí hor a zásadách pohybu na horách, je však 
málo cvičitelů, kteří by dovedli zaujmout rekreanty besedou o významu tělový
chovy a sportu pro každého z nás, o významu První celostátní spartakiády atd.
To všechno je zřejmý důsledek nedostatečně iprováděného doškolování lyžařských 
cvičitelů a nezajišťování srazu lyžařských cvičitelů.

Skutečným přínosem pro rekreaci pracujících i pro rozšíření tělovýchovy a spor- , 
tu bylo zavedení t. zv. turistické zimní rekreace. Výsledky však zdaleka nejsou 
takové, jaké by se daly očekávat: výběr účastníků turistické zimní rekreace se 
i v letošním roce dál naprosto bez ohledu na to, že se jedná o lyžařskou hor
skou turistiku, která předpokládá nejen určitou lyžařskou vyspělost, ale hlavně 
určitou fysickou připravenost, vhodné turistické a lyžařské vybavení a hlavně 
trochu lásky k turistice. Většina těchto předpokladů by byla zajištěna, kdyby 
výběr účastníků byl na závodech a úřadech prováděn v úzké spolupráci s tělový

chovnou jednotou.

Vcelku je tedy možno říci, že zimní rekreace pracujících po stránce lyžařského 
výcviku a lyžařského sportu vůbec doznala v letošním roce značného zlepšení 
a že je to právě zimní rekreace ROH, která účinně pomohla a pomáhá vytvořit 
z lyžařství jeden z nejmasovějších sportů u nás.

223



LYŽA Ř S K É ŠVIHY A OBLOUKY
B ěhem  le tošn í zim y vydalo  S tá tn í tě lo - V Č epelákově p říru čce  je  m noho m íst, k te - 

výchovné n a k lad a te ls tv í v  P ra ze  lyžařskou  r á  by  m ohla  b ý t  p ředm ětem  rozsáh lý ch  dis-
p ř íru č k u  V. Č epeláka s obrázky  K. H aly  kusí. V ýtku  zas lu h u je  1 za n esp ráv n é  uží-
,,L y žařsk é  šv ih y  a  ob lo u k y “ . A u to r se váné názvosloví. V n ěk te rý ch  s ta tíc h  si pak  
zabývá ve své knížce p ro b lem a tik o u  n e j-  sám  a u to r  odporu je . N e jzávažnější však
závažnějšího  úsek u  m etodické řad y , a  to  působ í Čepelákovo dlagma, k te ré  provází
sm ýky  a  o b louky  na  lyžích . Teimto zavaž- a znehodnocuje celou jeho  m etod iku . Jd e
n ý  ú sek  zák lad n í m eto d ik y  zpracovává o zák lad n í p o sto j (vy tlačen í ko len  ke sva-
pod le  v lastn ích  zásad  a  n a  zák ladě zkuše- h u  vy rovnávané vykloněn ím  tě la  od  sva-
n o stí svých  a  úzkého  ko lek tivu  sp o lu p ra- h u ), na k te rém  a u to r  k rom ě sje zd u  p ří-
covníků. P říru č k a , k te r á  vyšla  v  úh led n é  m ého ste reo ty p n ě  lp í v šu d e  tam , k d e  je
úpravě, odpovídá svou s tru č n o u  fo rm ou to  jen  m ožné p rovést. N e jed n á  se  snad
výk ladu  požadavkům  p rak tick é  učebnice. o p rvek, k te rý  b y  n e o b s tá l v b ohatém  re j-
P ro  snazší pochopení lá tk y  je  te x t  do- s tř ik u  všestran n éh o  lyžaře, naopak , vyttla- 
p ln ěn  h o jn ý m i fo tog rafiem i K. H aly , k te -  černí kolen ke  sv ah u  je  čas to u  a  p řiroze-
rý m i se n ě k te ré  části te x tu  s ta ly  značně nou n u tn o stí, n a  p ř ík la d  p ř i o strém  zato-
p ř ís tu p n ě jš í. čení v rych lé  jízd ě , n e n í v ša k  zásadou.

V šeobecným  p řín o sem  pub likace  je  sk u - U vedený, u s trn u lý  posto j je  n a  závadu 
tečnost, že se  u  n á s  konečně ob jevu je dynam ickém u vývoji lyžařsk é  techn iky ,
dílo, k te ré  .svou povahou  je  p ro p ag ac í ly - založené na  p rincipech  'dokonalého v yužití
žařsk é  tu r is t ik y  a  te rén n íh o  lyžařstv í, dí- n ap ro sté  uvo lněnosti celého tě la . Ekono-
k y  k lad n ém u  pom ěru  au to rově k  to m u to  m ický p o sto j a  ry ch lé  uvo lněn í z každé
n ap ro sto  opom íjeném u odvětví lyžařiny . akce jsou  sp ráv n ý m i p řed p o k lad y  ry tm ic -
Mezi n aší lyžařsk o u  m ládeží je  m noho k é  jízdy . Ani p o  s trá n c e  es te tické  ne-
takových, k te ř í  z  n e d o s ta tk u  zn a lo s tí věcí m ůžem e b ý t spoko jen i s  posto jem , k te rý
považu jí tu r is t ik u  n a  lyžích  za  sp o r t  „ p ro  v učebnici Čepelákově je  ilu s tro v á n  n a
s ta rá  k o le n a “ . M ezitím  m o d ern í ly ž a řsk á  s tra n ě  24, obr. 21—24, nebo ¡na s t r a n ě  36,
tu r is tik a , zv láště  p a k  vysokohorská, do- obr. 46—47. J e  zajím avé, že 'něk teré  s ty -
zn a la  v celém  světě zv láš tě  u  m ládeže pro  lově velm i pěkné Obrázky té to  k n ížk y  (na
svou h o dno tu  obzvláštn í p o p u la rity . T ech- př. s jížd ě jíc í ly ža ř  s b a to h em  n a  s t r .  64)
n ick y  v še s tran n é  a  dokonalé ovládání ly- memesou znám ky  „Č epelákovy š k o ly “ . P ro
ží, obsáhlé  th eo re tick é  zn a lo s ti p o třeb n é  te ré n n í jízd u  ta k  dů ležité  sesouvání je
k  déle trvajíc ím u  p o b y tu  v  zim ní .přírodě, uváděno  v p říru čce  celkem  h a  podřad n ém
fy sick á  v y trv a lo s t a  odvaha, to  jso u  p ře d - m ístě  jak o  pom ocný prvek. Z kušený  ly-
p o k lad y  to h o to  k rá sn é h o  sp o rtu . • ž a ř  ví, že sesouvání je  zák lad em  te ré n n í

PosuK ujem e-li uvedenou p ř íru č k u  sou- jízd y  a  p rv n ím  předpok ladem  p ro  p rová-
h lasně  s au to rem  té ž  s  to h o to  h led iska , dění sm y k ů . V té to  s ta t i  vý jim ečně p ro ti
m ám e dojem , že se  ve svých  principech  duchu  svých zásad  doporuču je p isa te l
p ř íliš  úzce specialisoval ne jen o m  n a  u rč i-  „oditlačení ko len  od sv a h u “ . J i s tě  p ro to ,
té  ú kony  m etodické, a le om ezil svou vy- že se  ta k  lépe b u d o u  lyže  sesouvat. Rov-
udavači zásad u  n a  je d in ý  ste reo ty p n í něž  pop is p a tičk y  dokazuje, že  a u to r  ne-
prvek, s h led isk a  m etod ického  značně po- pochopil je jí  sp rávné poslán í. T en to  p rv ek
chy b en ý  a  meúčelný. V ývoj ly žařstv í do- je  účelným  sm y k em  te ré n n íh o  vysofcolhdr-
sáh l v  technickém  ovládání lyží takového  šikého lyžařstv í a  používá se s  úspěchem
rozm achu, že se  nem ůžem e a n i v závod- zv láš tě  p ř i  zdolávání s trm ý ch  sv ah ů  ¡nebo
n í sjezdařim ě, a n i v te ré n n ím  ly ža řs tv í ku loárů , k d e  m usím e u d ržo v a t jíz d u  iv m e-
s tím to  úzkým  zam ěřením , k te ré  om ezuje zích ry ch lo sti, tu d íž  b rz d it sm ykem  co
vývoj k  v še s tran n o sti, spoko jit. Svévolné n e jk ra tš ím . P ř i  n u tn ém  zpom alení ina ta-
vytvářem í „ ly žařsk ý c h  šk o l“ , k te ré  n e jso u  kovem  svahu  n ah razu jem e  z tr á tu  energie,
v so u lad u  s  jed n o tn o u  lin ií nácv ik u  kom- p o třeb n o u  k  p rovedení sm y k u  z  n ep řízn i-
tro lovaného  o rg án y  ú s tře d n í sekce, nep ro - vého ú h lu  o>d spádnlce, p ru d k ý m  přiduip-
sp ě jí zvýšení ú rovně n ašeh o  lyžařstv í. nu tím  patek- n a  sn íh , p ř i  čem ž ro tačn í po-
Z toho to  důvodu nem oh la  b ý t  k n ih a  p ři-  hyb, k te rý  m ezitím  p o k raču je  nezáv isle
ja ta  po  té to  s trá n c e  pokročilou  čás tí n aš í n a  předchozím  p ř ita ž e n í p a tek , pom áhá
lyžařsk é  v eře jn o sti a  h lavně n e  o d b o rn ík y  p ře k o n a t ¡nepříznivý úhel. P a tič k a  ¡o dvou
přízn ivě. Škoda, že  au to r, k te rý  b y l sám  holích, uvedená au torem , ije neodůvodněná,
účas tn ík em  celos tá tn ího  se m in á ře  Učebně J e  opravdu  škoda , že uvedené n ed o s ta t-  
metodickýcih p racovn íků  n a  L uční boudě k y  jso u  takového  rázu , že je  n u tn o  pova-
loňského roku , neuved l v  úvodu  své k n ih y  žovat p říru č k u  sice za  ¡zajím avý p říspěvek
jednoznačné stanov isko  p říto m n ý ch  zá- a  n ázo r jednotlivce nebo  p racovn í sk u p  i-
s tu p ců  všech k ra jů , k te ré  k  m etodickým  ny , n iko li však  za  vyučovací lin ii. P ř ip ra -
zásadám  au to rovým  by lo  ja sn ě  zam ítavé. vovaná ly ža řsk á  učebnice, n a  k te ré  spo lu-

224



p racu jí inejpovolanější odborn ici, b u d e  LřS doucruu nevyhnem e Inidlviduá ln ím u  p o je tí
SVTYS jis tě  s  u ry ch len ím  vydána, ab y  v p rax i, 'nesm ím e p ř ip u s t i t  d v o jko le jnost
m ohla  b ý t  vod ítkem  ia oporou  těm , k te ř í  v 'zásadních otázkách lyžařského  výcviku,
b ý lí přiveden i Čepel dikovou k n ih o u  z kon- k te rá  dosu d  v ¡některých sek to rech  (škol-
cep tu . š tv i — R O H  — PZ) b u j í  a  m ísto  spo lu-

T u to  recensi p řed k lád ám  současně jako  práce v y tváří k onkurenčně zam ěřené
odpověď učeb n ě  m etod ickým  kom isím  ovzduší v podobě „ ly žařsk ý c h  šk o l“ . Vý-
m noha k ra jů , k te ré  p ro je v ily  nesouh las p lody  jedné z tě c h to  „ š k o l“ znehodnocují
s  'vydáním  té to  p ř íru č k y . právě p říru čk u , k te rá  m ohla ibýt p řín o -

J e  n u tn o  si Znovu uvědom it, že naše  ly_ sem  ve vývoji n ašeho  lyžařstv í. 
žařSká m eto d ik a  o bsahu je  'Souhrn vybra- / IG O R  H O UDEK,
ných  p rv k ů  s  ¡možností n e jš irš íh o  u p o tře -  člen učebně m etodické kom ise
bení i da lš ího  vývoje. I  k d y ž  se  an i v b u - LS SVTVS

M. A. Agranovskij: Lyžiarstvo
Z ru sk éh o  o rig in á lu  „H yžnij s p o r t“ (1951) p ře lo ž ila  D r. N o ra  V iktoryová, vydalo  S tá tn ě  

tělovýchovné nak ladate ls tvo  n. p. v B ratislavě r. 1955. S tráň  244, cena 27 Kčs.
„H yžnij sp o r t“ je  v e lká  sovietska učebnica lyžovania, k to re j posledně vydanie z r. 1954 

má 530 s trá ň  tex tu  a mnoho pěkných obrázkov. Je  to  n ádherná  kniha, vytlačená na k rás- 
nom  p ap ie ri s> cé lop lá tenou  vazbou, je j  cena  je  vzliladom  n a  v e lk ý  n á k la d  n e p a trn á  
(10,50 K čs). P.re týoh, k to r í neved la  „ p a  ru s k ý “ , bod v y d an ý  slovenský  p ře k la d  sú  d ružky  
V iktoryovej, ktO'rý íposlúži ve lm i d o b ré  n ie len  slovenským , ale a j českým  čita te lo m . Je , 
pravda, d rahší ako ru sk ý  orig inál, lebo je vydaný v omedzenom náklade, ale i tak  sa 
vždy vyplatí lyžiarskym  odborníkem  si ho kúpiť a  dokladné sa  poučit’.

Obsah preloženej učebnice m á okrem úvodu a  závěru spolu týchto  9 č a s t í :
1. K rá tk ý  h isto rický  n á č rt vývoja lyžiarstva v SSSR,
2. O rganizácia vedenia ly ž iarstva  v SSSR,
3. H yžiarska  tech n ik a . — 4. M etod ika výcviku. — 5. M etodika trén in g u .
6. Zvláštnosti lyižiarskeho výcviku na školách a  v kolektívoch DŠO.
7. Ú lohy a  povinnosti cvičitela.
8. O rganizácia a  uskutočnenie pretekov.
9. H yžiarske objekty , výstroj,, obuv a  odelv.
Z vym aňovaných k ap ito l k n ih y  je  n a jd ó lež ite já ia  a  in a jp o treb n e jšia  „H y žia rsk a  te c h 

n ik a “ , p o jednávajúca  io zák ladnom  'lyžiarskom  (výcviku, fctorá je  tiež Inlajdlhšia. Č iastoč- 
ne sa  a j liš í od n ášho  p o ja tia  svo jou  isystem atikou i m etodikou. T ak tiež  ď alšie k a 
p ito ly  učebnice, n a jm a  „M etod ika  výcv iku  a  tré n in g u  p re tekárov . sú  p re  n á s  ve lm i 
poučné a  zaujlm avé, leb o  a j  tu  n á jd e m e  iné  Ipojatie a  p revádzan ie , ako je  naše. Ale 
to je  p rá v ě  dobré, lebo  ta k  m ám e aspoň  m ožnost' porovnával’ a  zrov n áv a t n ašu  a so- 
vietsfcu lyžiar.sku m eto d ik u  a  te ch n ik u  ly ž ia rsk eh o  ¡výcviku pretekárotv Oko a j ioh vý
sledky v k las ick ý ch  i  zj'aizdárskych d isc ip línách . Zvlášť poučný  a  'velm i zau jím aný  je  
p re  n ás  'dokladný opis tré n in g u  bežcov, s la lom istov  a  skokanov.

P re  školských  praeovnífcav je  to  zasa  k a p ito la  č. 6, pojednáivajúca o zv láš tnostiach  
lyž iarskeho  výcviku ;na školách , ako  a j  p re  pracoivníkov v DŠO časť o lyžiarsikej č in 
n o sti V kolektívoch d o b rovo lných  športových  organ izácií. P o d ro b n ý  a  poučný  opis ly- 

• ž iarskych  lolbjektov, ,výstroja, oibuvi i  oděvu (zakončuje tu to  ve lm i d o b ru  Ipublikáciu.
P očetné ilu s trá c ie  v fcnihe Isú (nakreslené neznám ým  a u to rem  p a d la  obrázkov v ru s- 

ke j učebnici. I i

JAK ZLEPŠÍM E PRÁCI V LYŽAŘSKÝCH SEKCÍCH
C elostátn í ak tiv y  HS-SVTVS konané jiš tě n í ú č a s ti  svých  zás tu p ců  n a  těch to  

v  d u b n u  a  k v ě tn u  t . r .  jso u  svolávány za ak tivech.
účelem  zhodnocení p ráce  ly ža řsk ý ch  sek- P o d ro b n ý m  p růzkum em  zjišťu jem e vý- 
cí s h led isk a  spo rtovně techn ického , tr e -  sledky  p ráce  a  rozbor p ráce  n ejlepš ích
nérskýoh  r a d  la úroivmě závodníků, učefo- ly žařských  sekcí, k te rý  p rokazu je , že
ně m etodického a p rop ag ace  a  výchovné dobrá p ráce  celé sekce a  kom isí je  zá- 
činmosti. v is lá  n a  řád n ě  a  odpovědně sestaveném ,

S po litován ím  zjišťu jem e, že n ěk te ré  důsledně kon tro lovaném  a řád n ě  p lněném  
k ra je  a  ÚV DSO d o su d  nepochopily  po- p lánu činnosti.
v innost u č in it  o rg an isačn í op a třen í k  za- P lán  činniosti je  so u h rn  h rom ad n ý ch

225



opa třen í, ¡která 'za jistí ¡splnění plánru roz- ¡Pečlivé (vypracování, řád n é  p ln ěn í ta ne- 
voje tě le sn é  výchovy a 'spioritu v fcrajícih kom prom isn í kon tro lován í p lá n u  p rá c e  a
nebo  ÚV DSO. Základem  p lán u  p ro to  m u- rozvoje p ředpok ládá , že vedení sekce  a
sí b ý t  'plán iroavoje p ro  celý k a le n d á řn í kom isí odpov ídá  sm ěrn ic ím  a že íbuide o b 
rok, vypracovaný v  (souladu s p lán em  čin- sazeno odpovědným i dobrovolným i p ra -
n o sti LíS-;SVTViS ia ¡s h led isk a  m ístních. oavníiky, k te ř í  'neúnavně, svědom itě a
pom ěrů . P lán  | činniosti o bsahu je  h lavn í Včas budou  p ln it Všechny úko ly  u rčen é
rám cové úkoly, rozvedené do nejpoidrob- p lánem  p ráce  a  rozvoje a  ¡směrnicemi a
nějších  nálež ito s tí, opatřen í a  akcí všech pok y n y  n ad řízen é  sp o rto v n í složky.
■komisí ¡sekce, p ro  období p říp rav n é , p ře - (K rajské ¡lyžařské sekce jso u  p w in n y  
ohioidné a  h lavn í. svědom itě  k o n anou  p ra c í p ř isp ív a t k  roz-

P lá n  .'činnosti sekce m usí b ý t  v  p rvé š íře n í lyžařsk éh o  s p o r tu  v n e j š irš ích  m a-
řa d ě  podložen p ro p ag ačn ě  výchovnou čin- šách  m ládeže  a  p racu jíc ích ,
noistí s vyu ž itím  všech p ro s tře d k ů  (a vý- N a zasedán í ce los tá tn íh o  p lena  ly ža řsk é  
chovných ¡opatření. sekce SVTVfí (v K lánovicích  ve ¡dnech 14.

N a ce lo s tá tn í a k tiv u  'propagačně vý - a 15. k v ě tn a  1955 b y l schválen  n á v rh  n a
chovných ¡pracovníků ja k  v re fe rá tech , ta k  vy p sán í a  hodnocen í sou těže  to mejleipší
i v u sn esen í b y l ¡dán ja s n ý  sm ěr p ropa- LiS-KVTVS, MVTV<S a  (ÚV DSO. T outo
galční a  výchovné p rác i. D oporuču je  se soutěží ¡se s le d u je  z lepšen í ¡práce v n iž-
pnolto, (přenést ¡těžiště výchovné p rá c e  na ších složkách n a  zák ladě  sou těživosti a
tre n é ry , cv ičite le  a  jin é  ¡činovníky. p ln ěn í p lá n u  p rá c e  a  rozvoje. P lá n  sou-

V p lá n u  p ráce  (a ¡rozvoje n ezapom ínejte  těže  b u d e  zaslán  všem  uvedeným  složkám ,
na h o spodářské  a  m a te riá ln í zabezpeče- N ejlepší k ra je  budou  po  'skončení sou-
ní, p řed b ěžn é  v y d á n í ina p ř íp ra v u  p iáno- těže ¡odměněny (věcnými cenam i, 
váných  sou těž í a  v y p racu jte  p lán  hoispo- ¡Stanislav K ub ín ,
idárniě, ¡aby p o d n ítil Ičleny Isetoce k  inejvět- ¡člen .organisační ‘kom ise
ší hosp o d á rn o sti. ' lyžařsk é  sekce SVTVS

ÚRAZY PŘI LYŽO V ÁN Í A JEJICH PREVENCE
Při lyžování dochází k poraněním a úrazům různého charakteru a lokalisace. 

Nejčastěji bývají poraněny dolní končetiny zvláště v oblasti kolenního a hle- 
zenného kloubu. Pokud se týká charakteru úrazů, jde nejčastějí o natažení, pod- 
vrtnutí, vymknutí i zlolmeniny kostí. Vyskytují se však také povrchová poranění 
kůže nejčastěji ve formě oděrek nebo větších odřenin (na dlaních, chodidlech 
a pod.).

Analysa příčin úrazů při lyžování, ke Dojde-li k »vykroucení« končetiny,
kterým dochází v závodech a v tre- vznikají různá poranění vazivového
ningu, ukazuje, že nedostatky materiál- aparátu kolenního a hlezenného kloubu
ně technického rázu zavinují asi i spirální zlomeniny bérce nebo steh-
70% všech poranění, nepříznivé řne- na. Při náhlém zabrzdění jedné z lyží
teorologické podmínky 12% a nedosta- dochází k pádu lyžaře, a při tom do-
tečná treningová příprava 18% všech chází k řadě poranění,
poranění a úrazů. Kromě dodržování
běžných profylaktických opatření je Běh na lyžích
nutno zabezpečit správnou ochranu
před úrazy (dobrá výstroj^ rukavice, častým mechanismem vzniku pora- 
správná obuv a pod.). Je třeba věno- nění při běhu na lyžích je pád lyžaře
vat pozornost správné metodice  ̂ vý- na zem s nárazem buď na ztvrdlý sníh,
cviku především lyžařů začátečníků. nebo úderem předního nebo zadního

Podle rozboru mechanismu vzniku konce lyže. Nezřídka přitom dochází
úrazů v lyžařství je na prvním místě k poranění ruky, zvláště prstů, a to
příčinou úrazu nečekané zabrzdění jed- především palce (podvrtnutí s nataže
né z lyží následkem náhlé změny kva- ním až natržením kloubních vazů), ale
lity sněhu, nárazem na nezpozorovaný, i k vzniku odřenin dlaně a prstů,
sněhem pokrytý kořen stromu nebo V ojedinělých případech se pozorují
pařez, ve sněhu zamrzlý kámen a pod. také zlomeniny předloktí, pažní kosti

226

t



nebo vykloubeniny na horní končetině, je nutno dodržovat přísně postupnost
zvláště v ramenním kloubu. Poměrně v zatěžování, přecházet postupně k slo-
často se vyskytují pohmoždění a od- žitějším cvičením, naučit lyžaře ovlá-
řeniny v oblasti čéšky, někdy dochází dat lyže nejprve na zcela rovném sně-
dokonce k jejímu příčnému zlomení. hu, pohybovat se bez pomoci holí. PO'-
Při pádech na záda dochází ke zvláště zději po zvládnutí těchto úkolů přejít
bolestivému pohmoždění kostrče. na trening na horším terénu, eventuálně

Nejpočetnější skupina poranění je i na zmrzlém sněhu s různými terénní-
způsobena podvrtnutím nohy a »rozje- mi nerovnostmi.
tím« lyží u lyžařů začátečníků. Nej- Je nutno podtrhnout, že analysa úra- 
častěji se noha podvrtne doVmitř, a zů při lyžování ukazuje, že na začátku
tím dochází k poranění vnějších vazů lyžařského^ období je počet pozorova-
kotníků, někdy i k zlomení zevního ných úrazů několikrát větší než upro-
kotníku dokonce i obou kotníků. Při střed sezóny.
prudké zevní rotaci chodidla se po- Většina trenérů objasňuje tento
zorují zlomeniny obou kotníků a někdy fakt tou okolností, že na začátku
tak zvaná tříkotníková zlomenina (zlo- sezóny je sněhová pokrývka jen tenká,
menina obou kotníků a k tomu ještě sníh je sypký, takže kameny a kořeny
zadního okraje holenní kosti), kompli- jsou jím jen nedostatečně přikryty a
kovaná nezřídka částečným vykloube- následkem toho dochází často k náhlé-
ním kotníku dozadu a zevně. Při mu zabrzdění lyže, rotaci příslušné
témž mechanismu (zevním obratu nohy a k pádu lyžaře s různými úrazy,
špičky lyže) vznikají zvláště často u ly- Toto objasnění i je plně odůvodněno!
žařů začátečníků natažení nebo částeč- avšak není tô  jediná příčina velkého
ná natržení stehenního vazu kolenního množství úrazů na začátku období. Není
kloubu, odtržení a uskřinutí vnitřního pochyby, že velký význam má i ta
menisku atd. Jindy dochází ke zlome- skutečnost, že se na začátku sezóny
ninám bérce, které mají charakter ještě dokonale nevytvořil u lyžaře pro
spirálních, řidčeji šikmých zlomenin. něho typický dynamický stereotyp. S to- 

Typické jsou u začátečníků oděrky hoto hlediska^ je jasné, že  ̂ jedním
na chodidle, namrznutí palců rukou, z  ̂nejefektnějších protiúrazových opa-
nohou a ušních boltců. Charakteristic- tření J e ýjčasný začátek speciální ly-
ké jsou též krevní výrony okolo Achil- žařské přípravy. Je  ̂ nutno naučit ly-
lovy šlachy, které způsobují třáskání zaf e umění okamžitě reagovat na pře
při pohybu této šlachy a vyřadí spor- kážky v terénu, rychle se zastavit a
tovce na dlouhou dobu z treningu. také měkce a pružně padat. Lyžař musí

„ —  „ , .. ., ., soustavně kontrolovat stav lyží a holí.Příčiny poranem: Nejcasteji vzniká]; Ho]e . ,ehké J  a
poraněni pro nezkušenost lyžaře který elast|cké T *ké , íe  mají bJ t vždy
jeste nedovede dokonale ovladat po- dobfe ř| J  „eningu / záVl0dlí
hyb lyz; a udržovat pn Jízdě jejich £  ^  J dn * hu a má
rovnoběžnou polohu. Je jiste ze zle- být vžd dobfe ^ (Sušena a namazána.
dovately_ sníh s různým hrbolky jeste pJ kud » (ýká 4 zánI ja tfeba d4t

vic! . zí.ez.uie P“1?!'? 'V™™.'. Uslh ,s.bllzlt přednost kovovému. Doporučuje se pro
rozjíždějící se lyže a stůj co stůj se brevenci oml.znutI nosit dobré rukavice,
udržet na nohou zavinuje pády lyžaře b0,tce , teplJř fiane-
za nejmene výhodných podmínek. lovJÍ suspensor. Před pochodem za vět-

Nemalý význam pro vznik úrazů má gích mrazů (zvláště s větrem) sé dopo- 
špatný stav obuvi a oděvů. Těsná obuv, ručuje natřít obličej, uši a hřbety ru-
příliš silné utahování nohy řemínky, kou neslaným tukem jako ochranu
tlak vázání, vlhkost obuvi — to všechno před omrznutím.
může být příčinou omrznutí. Podobně
nedostatečné nebo promočené rukavice Sjezd a slalom
nebo špatné chránění ušních boltců ve- Mechanismus úrazů je zde dvojí: 
de k omrznutí příslušných částí těla. Jestliže padá lyžař z té nebo oné pří- 

Profylaktika: Při výcviku začátečníků činy na bok, tu instinktivně obrací ruku

227



a trup na stranu, na kterou padá. Cho- vřetenní kosti, člunkové kosti, natažení
didlo s bércem však setrvačností po- vazů a dokonce i vykloubení v loket-
kračuje v pohybu vpřed, dochází ke ním nebo v ramenním kloubu. Při pádu
zkroucení stehna kolem jeho podélné na bok jsou to zlomeniny klíční kosti,
osy a vzniká spirální zlomenina bérce pažní a stehenní kosti, při pádu naznak
nebo řidčeji stehna. K podobnému — pohmoždění sedací a křížové kosti,
»zkroucení« nohy dochází též při neče- kostrče, trnových výběžků i těl obrat-
kaném zabrzdění lyže, která najela na lů nebo odtržení příčných obratlových
sněhem přikrytý kámen nebo kořen a výběžků i odtržení malého hrbolu ste-
pod. svou přední částí zlehka zevně henní kosti. Zvláště těžké úrazy se po
stačenou. Trup se rychle pohybuje se- zorují při přímém nárazu na překážku
trvačností dopředu a dolní končetina (strom a pod.), kdy dochází ke zlome-
se obrací zevně. Při takovém vykrou- ninám stehna ev. k poranění vnitřních
cení a rotaci dolní části bérce navě- orgánů. Konečně se pozorují při pádu
nek se nezřídka pozorují zlomeniny se současným nárazem na konec lyže
stehna, bérce a kotníků s vykloubením nebo hole pohmoždění i rány v obličeji,
nohy dozadu (v závislost na tom, v ja- oÍd o č í, rtů, zubů a někdy i vážná po-
kém stavu jsou vazy kolenního a hle- ranění očí. Jsou pozorována i pronika-
zenného kloubu). Při rozjetí lyží během jící poranění měkkých částí stehna a
sjezdu se pozorují nejen natažení paže při nárazu na ostrý konec hole.
případně i roztržení vnitřního vazu ko- přfř, norsnění- Neičastěiší nří- 
lenního kloubu. Při tomto mechanismu y P. Ú, „ J ‘ . ,•*
úrazu může dojít i k poranění vnitřního ^mou poianem yzaie pri sjez u s 
menisku. Někdy dochází i k přetrže- lo™u technická nepřipravenost, ne
ní předního zkříženého vazu a dokonce aPhL°Pnost deíat - °st,re a „ 
i k odlomení kostní wvýšeniny bércové ac T a sPrayTle ,° e P z Jf' 
kosti, na níž se zkřížené vazV upínají. ktere mu .přijdou do cesty. Dalsi pn- 
D-. i x - - i - .  cinou le nekvalitní vystroj, nedosta-Pn narazu lyžaře na prekazk.u (strom  ̂ J  ̂ J
a pod.) může dojit i k vnitrnímu zra- "k te ré  š l
není (břicho, hrudník, hlava). Jindy při ter}kych rucmch řemínku, ktere se
šikmém nárazu na překážku dochází ^ ezava^  do kuze; dale Prlks dl°u "
k tangenciálním poraněním, kdy se po- hych nebo nedostatečné pevných holi
zorují rozsáhlé odřeniny, tržné rány, atd‘ Y radě případu je pricmou urazu
krevní výrony a pod. nedodržovaní správné orgamsace a

Značná část poranění vzniká při pá- ?oradku’ zeJmeria nedostatečná vzda-
du lyžaře (podle literárních údajů lenost mezi lyžaři, následkem cehoz pn
je to 70—95% všech poranění). Pře- Pádu jednoho z nich se za mm jedouci-
devším se při tom zraňuje koleno, po- mu lyzan pn rychlém sjezdu a ostré
zorují se odřeniny, tržné rány, krevní zak^ P e neP°dan odbočit a dochází ke
výrony, dokonce i zlomení čéšky. Při srazkam- PadPm- nderum lyzemi_ atd.
pádu na dlaň nebo na ruku svírající K„ temt0 uraz'Jm dochází zvlaste často
hůl, se pozorují natažení vazů a vy- Pn  neorganisovanem tremngu bez
kloubení prstů zvláště palce, zlome- instruktora.
niny zápěstních kůstek, zlomeniny (Pokračování)

V LYŽAftSTVÍ, odborný m ěsíčník  S tátn ího  výboru pro tělesnou výchovu a  sport.
■ V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak ladate ls tv í v Praze. R edakce P ra h a  II, J in d ř iš 

ská  ul. C. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí red ak to r St. Toms. R ozšiřu je  Pošto/vní novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a  doručovatel. Jedn o tliv á  č ís la  K čs 1,20, 
roční p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středn ího

výboru KSČ,. P rah a . ,

A-03170 P raha, srpen  1955.



N a š i b ý v a l í  l y ž a ř š t í  r e p r e s e n ta n t i  — z le v a  n a  s n ím k u :  J. C ísa ř , O. B u d á r e k  a  R. 
V r a n a  — s e  v e lm i  p ě k n ě  z a p o j i l i  d o  t r e n é r s k é  p r á c e  a  a b s o lv o v a l i  s  ú s p ě c h e m
5 . r o č n ík  š k o ly  p r o  d o b r o v o ln é  t r e n é r y  ly ž o v á n í.  N a n a š e m  s n ím k u  z  T ř e b o n ě  js o u  

p r á v ě  v  d is k u s i  n a d  v ý s l e d k y  p r a k t ic k ý c h  z k o u š e k  n a  z á v ě r  š k o ly .

R O Č N Í K  4 1  .  Č. 9 PN S 208 Z Á Ř I  1 9 5 5



LYŽAŘI A I. CELOSTÁTNÍ SPARTAKIÁDA
Slavné spartakiádní dny byly svátkem všech sportovců. I. celostátní spartakiáda 

stala se skutečně věcí všech. Všichni se snažili podle svých možností přispět ke 
zdaru, I. celostátní spartakiáda ukázala celému světu vysokou vyspělost a ma
sovost naší tělovýchovy. Stala se důstojnou manifestací všech tělocvikářů, 
kde vyjádřili svou radost nad velkými úspěchy, kterých jsme dosáhli za 10 let 
budování naší lidově demokratické republiky. Nejlepší sportovci svou aktivní 
účastí při masových vystoupeních šli příkladem všem ostatním a vyjádřili tak 
svůj dík straně a vládě za velkou péči.

I lyžařští representanti si vedli velmi dobře. V rámci své přípravy všichni 
nacvičovali prostná a na I. celostátní spartakiádě v Praze z členů olympijského 
družstva vystoupili tito soudruzi a soudružky:

sdruženáři: Melich Vlastimil, Niisser Josef a Sablatura Ludvík,
skokani: Felix František, Jebavý Drahomír a Bulín Jáchym,
sjezdařky: Fučíková Eva a Králová Olga,
běžci: Malínský Josef a Benešová Eva,
členové ÚDA byli zapojeni při organisaci na Strahově.
V mnohých místech se zúčastňovaly nácviku i vystoupení celé lyžařské oddíly, 

tak jako tomu bylo na příklad v X. J. Slavia Technika v Plzni.
Jistě nás těší i zpráva, že T. J. Tatran Harrachov, kde cvičili pouze lyžaři, 

dostala pochvalný diplom za vzorné vystupování na I. celostátní spartakiádě.
M. B.

Do boje za zvýšení pedagogického mistrovství
Pro dosažení jakýchkoliv výsledků (v práci, v kulturním životě i ve sportu), je 

rozhodující práce s lidmi. V dnešní etapě, kdy budujeme socialistickou tělový
chovu, je pedagogická práce jedna z nejdůležitějších, především proto, že mu
síme odstranit mnoho přežitků, které brání rychlejšímu růstu vpřed. Proto byl 
v letošním roce dán jako jeden z nejdůležitějších úkolů úkol zlepšovat práci 
trenérů především po stránce pedagogické. Je nedostatkem, že jsme se s touto 
otázkou v »Lyžařství« dosud málo zabývali. Výjimku tvoří pouze »Lyžařství« 
č. 6/1955, ve kterém se touto otázkou zabývají soudruzi M. Blahout, dr. J. Jelínek, 
M. Kumpošt a B. Tvrzník, v ostatních číslech nám chybějí především konkrétní 
články o výchovné práci.

Ve svém  článku  bych ch těl p o ukázat n a  (oddílů  d ru žstev ). Závodníci často  ne-
n ěk te ré  p roblém y, souvisící s výchov- žijí v kolektivech lyžařsk ý ch  oddílxí,
nou p rac í. ale tré n u jí  sam o sta tn ě  a  ind iv id u á ln ě
1. P ředevším  je  tře b a  n eu s tá le  p robojo- nebo se sd ru ž u jí v různé  skup iny , k te -

vávat jedno tu  výchovné a techn ické rč  n e jsou  často  vedeny tre n é ry . Chce-
práce. J e š tě  se s tá le  setkávíyne s ne- m e-li p o d sta tn ě  z lep šit výchovnou p rá -
sp rávným  názorem , že o tázky  vý- ci, m usím e se u ry ch len ě  p o s ta ra t
chovné práce  jsou  záležitostí propagrač- o upevňování práce  ly žařsk ý ch  oddílů ,
ně výchovných kom isí nebo propagrač- v y tv ářen í ko lek tiv ů  (oddílů  a d ru ž 
ně výchovných p racovníků  a  ne tremé- stcv) závodníků vedených d obrým i cvi-
rů , cv ičiteiů  a rozhodčích. Toto je  ne- čite li a  tre n é ry .
zdravé od trhován í techn ické a m eto- 3. O sobní p řík la d  t re n é ra  a  da lš í sebe- 
dické p ráce  od výchovné a  zlehčování vzdělání. Chcem e-lí docílit k ladných
funkce t re n é rů  a cvičiteiů , k te ř í  m usí výsledků  v pedagogickém  procesu , m u-
b ý t p ředevším  vychovateli. sím ě p ředevším  sam i j í t  p řík ladem

2. P ředpok ladem  pro  usku tečňován í dob- v p lněn í povinností, k te ré  vyžadujem e
ré  výchovné práce je  kolek tiv , k te rý  n a  svých svěřencích . Chcem e-li v ést k e
h ra je  dů ležitou  ú lohu v procesu p ře - sp rávném u pom ěru k  socialis tickém u
tv á řen í člověka. T u  sto jím e p řed  váž- v lastn ic tv í, m usím e se vždy a všude
ným  nedosta tkem , že m ám e dosud vel- s ta ra t  o to , abychom  závodníkům  šli
m i málo dobrých ly žařských  ko lek tivů  p řík lad em  v péči o oddílové lyže, in -

230



v e n tá ř  n a  liř iš ti  a tp . Chcem e-li vycho- rae k uvědom ělém u posto ji a  lásce
vávat k  p řesn o sti a dochvilnosti,' m usí k p rác i a p lněn í p o v inností ve škole,
tr e n é r  sáin  chod it včas n a  tre n in g . na  p raco v išti a  v rod ině.
Chcem e-li ab y  se závodníci více za jí- 5 . J c  tře b a  J1Cu stá le  bo jo v a t p ro ti  zby t- 
inali o pekne kn ih y , divadlo  a  podob- kům  kosm opolitism u, k te rý  se p ro jevu-
ne, m usím e sam i ty to  kn ihy  č ís t a  vy- j e n a  ú seku  lyžování tím , že n ě k te ř í
p rav e t o nich. P ro  to to  m ám e k rá sn é  závodníci a tre n é ř i  vše, co p řich áz í
p řiro v n an í: kdo chce zap á lit, m usí sám  z a ip sk j ch nebo severských zemí, po-

, k lá d a jí  za n e jd o k o n a le jš í a n e jlep š í a
Chceme-U ta k to  pracovat, p ak  m usím e podceňují naše v la s tn í zkušenosti a
tak é  n eu sta le  doplňovat svoje znalosti zku šen o sti sovětských závodníku a tre -
nejen  n a  useku  technickém , ale ta k é  n érů . Chceme a budem e využívat všech
pedagogickém  a po litickém . _  zkušeností p ro to , abychom  sp ln ili

4. N ebezpečí „p rak tic ism i: a nebezpečí úkol d o s ta t se m ezi n e jlep š í na
„ th eo re tiso v an i . Toto jso u  dva e x tré -  světě, ale nebudem e kop íro v a t a
m y, s nimiž se se tkávám e ve výchov- z tráce t náro d n í h rd o s t p řed  zá-
ne práci. Na jed n é  s tra n ě  jsou  j is tě  vodníky  a t re n é ry  z k ap ita lis tick ý ch
n e k te r i tre n e ři, k te ř í  pod ceň u jí vý- zem í. J so u  j is tě  závodníci a tre n é ři,
znám  dalšího  vzdělávání a spo léh a jí 11a  k te ř í  si m yslí, že n ik d y  nepřekonám e
to , co se jednou  n aučili a  co z ísk a li v běllu  a sk oka seveřana  a  ve sjezdo-
v p rak tick é  č innosti. T ito  tre n é ř i  pod- vých ú v o d e c h  alpské  závodníky. Ale
cenu,|í vyznám  th eo rie  a po ěa_se zů- tito  se m ýlí, neboť již letos se ukáza-
s tá v a jí s tá t  a vysledk j je jic h  p ráce  ne- lo (E. M alá v Z e rm attu , n ě k te ř í závod-
odpovídají vynaloženém u úsilí. Správ- n íc i v M oskvě, v H arrachově a ve Vel-
né pochopení té to  o tázky  jsm e viděli ké ceilě S lovenska), že m ám e m ožnost
u  našich  bývalých uspesnych  rep re sen - a  že m ůžem e a ta k é  budem e p a tř i t
ta n tů  O. B uď árka , R . V rány  a J .  Cí- k  n e jlepším
sa řc , k te ř í  svoje bohaté  zkušenosti si
doplňovali s tu d iem  ve škole pro  do- N aznačil jsem  n ěko lik  prob lém ů, tý k a -  
b rovolné tre n é ry  lyžování, kde p a tř i li  ¿»cích se zlepšen í výchovné práce  mezi
k  n e jú sp ěšn ě jš ím  žákům . lyžaři. N ejsou všechny, a le doufám , že se
D ru h ý  ex trém  je  „ tlieo re tiso v án í“ . M á- rozvine op ravdu  b ohatá  d isk u se  o vým ěně 
me je š tě  n ěk te ré  p racovníky  a  třen é -  zk ušeností o těch to  a  dalších  problém ech, 
ry , k te ř í  po s trán ce  tlieo re tick é  jso u  k te rá  p řisp ě jí k  zvýšení pedagogického
vyspělí, ale nedokáží svoje th eo re tick é  m istro v stv í všech cvičitelku a^ tre n é rů . T ři
vědom osti u p la tň o v a t v p ra x i a z vý- tom  všem m usím e vidět, že tre n é rs k á
chovných o tázek d ě la jí zby tečně  složi- p ráce  je  ra d o stn á  a že i tre n in g  závodní- 
to u  t  zv. vědu“ . kli m usím e o rg an iso v a t tak , aby  p řin áše l
J e  tře b a  v idět, že výchovu m usím e ra d o s t a  osvěžení. T akovým to za jiš tová -
p ro v ád ě t postu p n ě  podle v y spě losti zá- n ím  a p rováděn ím  výchovné práce  bude-
vodníků  tak , abychom  vychovali ukáz- me k o n a t dů lež itou  po litickou p rác i pro 
něné závodníky, k te ř í  m ají sp rávný  po- rozvoj^ soc ialis tické tě lovýchovy a  sp o rtu  
s to j ke ko lek tivu  a sm ysl pro ko lek tiv - v n a ®í republice.
n í p rác i, k te ré  i ve sp o rtu  vychovává- V LA D IM ÍR  PÁ CL

SJEZDAŘI V PŘÍPRAVÁCH NA ZIMNÍ OH 1956
Začátek lyžařských disciplin zimních olympijských her 1956 v Cortině D'Am* 

pezzo byl stanoven na 26. leden, což je prakticky na začátku zimy. Proto bylo 
letošní hlavní období rozhodujícím v přípravě, neboť v příštím roce nebude už 
možno nic dohonit. Podle plánu přípravy, vypracovaného trenérskou radou ly
žařské sekce, připravovali se representanti na zimu individuálně v místech by
dliště. Na začátku zimy přešli pak k treningu kolektivnímu pod vedením kolek
tivu trenérů v čele se soudruhem Parmou.

H lavním  úkolem  letošn ího  závodního ob- vou techn iku  už p ře d  I. zim ní sp a rtak iá -
dobí p ro  všechny  re p re se n ta n ty  bylo dou ve V ysokých T atrách . Zde dosažené
zv ládnu tí nové tech n ik y  sjezdového a  s la - výsledky  jasn ě  ukázaly , ja k  zásluhou
lomového oblouku podle zkušeností z m is- zv ládnu tí nové tech n ik y  jízdy  vzrostla
trovstv í svě ta  1954. Z ásluhou obětavé p rá -  úroveň našich  nejlepších  závodníků. S te jně
ce všech tre n é rů  a dobré spo lup ráce  čle- p o těšite lné  by ly  však  i výsledky  dalších
nů  s tá tn ích  d ružstev  zv lád la  vě tš in a  no- m ladých závodníků, k te ř í  dokázali p řed -

231



Í2 )0 ^ (& [y 3  \ V'
j e t  m noho s ta rš íc h  zkušených  závodníků  \___
zásluhou  sys tem atick é  p říp rav y  v létě. /-n. \\L-—
O tom , co znam ená sp ráv n á  tě le sn á  p ři-  G V  1 ^ 1  / * \ \  * I
p ravenost, jsm e se přesvědčili zejm éna ' J  Imfpřj
v sou těžích  žen, k te ré  se  velm i těžko vy- ►—— '
ro vnávaly  s  novou sjezdovou techn ikou  ______ r _ i■-—
vzhledem  k n ed o sta tečn é  o b ra tn o sti a  leh- /
k osti. P ř i  srovnán i výsledků  dosažených ) r> £‘ ‘2  ^ / / ¿ r J
na  loňském  p řeb o ru  ČSR 1954 s v ýsledky  ( V Í |/< \
dosaženým i na le to šn í zim ní sp a rta k iá d ě  (
vidim e ry c h lý  vzestup  výkonnosti n e jen  ( \.y£)
špičkových závodníků, a le výkonnosti cel- (
kové. O to  se také  zasloužili re p re se n ta n ti , ( /  yjW JxJL >'
k te ř í během  všech soutěží p ředávali ne- \  J j ? i ř )
z iš tn ě  své zkušenosti a  pom áhali m éně S / 'jr v iw  t t f A  x̂ z£ ir
výkonným  závodníkům  v je jich  p říp ravě . ) )
Mimo I. zim ní sp a rta k iá d u  by ly  u rčen y  ? ~ y
je š tě  další č ty ři závody jak o  výběrové pro  (
OH 1956. V těch to  závodech by ly  boje ~Z~—^
stá lé  více vyrovnanější, neboť v ě tš in a  zá- cc no nEPEc&EHHoň h e c t h o c t u

vodníků  dovedla využít zkušeností z íská- í
ných na  zim ní sp a rtak iád ě . S te jn ě  důle-
ž ito u  součástí p ř íp ra v y  s je zd ařů  b y la  |  ¡¡a. np,nfíxoBKAj> 2  (
ú čas t na zah ran ičn ích  závodech. A v těch - y '  ’ ji------->
to  m ezinárodních  závodech naši rep re sen - ( l j _ . čír>°^\ s - o l
ta n t i  po tv rd ili ry ch lý  vzestup  výkonnosti. > h 'L  f:Á.-I
N a závodech v záp. N ěm ecku za ú čas ti ) ¿' \ v 5 * i .
nejlepších  závodníků dom ácích, rak o u s- /  I 7 ^ 7  *
kých  a švýcarských  získalo pět našich  re -  t J
p re se n ta n tů  ve tře c h  závodech tř i  3. m ís- S \  /?  ívF'1
ta , dvě 4. m ísta , jed n o  6 ., dvě 9. a v žád- > C V I
ném  závodě neskončili h ů ř  než n a  12 . / ® ( ^ V )  J ~~)
m ístě. T y to  v ýsledky  způsobily  v pro- { t I
s třed í, k te ré  nebylo  našim  re p re se n ta n tů m  /     ĵ wAM
příznivé, velký  rozruch. Zvlášť ocenil jíz- >   ^ ~ ^ x l
du našich  rak o u sk ý  tre n é r  P fe iffe r , k te r ý
p ro h lá s il ,  ze  č e sk o s lo v en š tí z áv o d n ic i v>ř
u d ě la li  od  m is tro v s tv í  s v ě ta  1954 n e u v ě ř í-  \ .
te ln ý  p o k ro k . S te jn ě  d o b ře  d o p a d ly  v ý - P yN̂ v̂ N̂ '
sledky  na  m ezinárodních  závodech v Zer- ) 3
m a ttu  za ú čas ti R akouska, Itá lie , F ran c ie , ( C  f I F d l
A nglie, záp. N ěm ecka a Švýcarska, kde ; *rfcJ~7 í) ___s.
ne jv ý razn ě jšíh o  úspěchu  dosáhla  E va M alá j T fíll/T ^N
vítězstv ím  ve slalom u. I  výsledky  a  jíz d a  j ^ , r r '  *<&) ji
dalších  našich  re p re se n ta n tů  dokázaly, že i \  fr- {° \  ^
jso u  rovnocenným i soupeři pro  nejlepší ř l ' ( j i
alpské závodníky. A nejlepším  byl závěr i F ^ v J '  T  U  V & \ú
m ezinárodní sezóny na V elké ceně Slo- m y
venska. P rv n í m ísta  ve slalom u, obřím
slalom u a dvojkom binaci mužů, d ru h á  ^ ___ ^ ~ — /
m ísta  ve slalom u žen, obřím  slalom u a

Netrénuj ete také tak ? Q j )  ^
K a r ik a tu r a  » c e lo r o č n íh o  t r e n in g u « z e  s o -  __
v ě t s k é h o  č a s o p is u  F iz k u l tu r a  i s p o r t  u v á d í  / v í 7
s a t i r ic k é  p á s m o :  T r e n in g  V a š i  F ilo n o va . J ^  J
O b r á z e k  č. d  — p ř e s p o ln í  b ěh , č. 2 — c tň č e -  /  > 3 /
n í s í ly ,  č. 3 — d ý c h a c í  c v ik y  a  č. 4 — k o -  / / \
n ečn ě  V a s ja  d o s á h l v y n ik a j íc í  f o r m y .  — P o -  IJ V /  r ^ - j

k u d  n ě k o m u  p ř ip a d a j í  n ě k te r é  v ě c i  z n á m é , / /  \  j l l A  VL =3» J
jd e  o p o d o b n o s t  č i s tě  n á h o d n o u  a  d o  z im y  ťg&žL Ĉ > /

. s e  d á  j i s t ě  m n o h o  z a m e š k a n é h o  d o h o n it . ^  w

HfíkOHíp,  Bflcfi 3oc.TM r f e w /  
POPMbl

332



dvoj kom bi naci žen a u m ístěn í č ty ř  čs. re- V d ružstvu  m užů se budou  na OH pod ve-
presen tan itů  mezi pěti prvním i v obřím  děním  tre n é ra  P a rm y  p řip rav o v a t: J .
sla lom u jsou  výrazným  úspěchem . Vždyť B ogdálek, VI. K ra jň ák , A. F učík , E. Č er-
za soupeře  jsm e  m ěli .nejlepší závodníky  m ák, K. H ennrich , M. Šoltys, D. Š lachta,
sovětské, polské, rum unské, ze záp. Ně- V. P a to čk a  a P . S tiehl. T ren érem  žen by l
m ecka, z N D R , B u lh arsk a  a  M aďarska. u rčen  D. C harvát a do d ru žstv a  jsou  zařa -
A výkony dosažené ja k  v soutěžích  m ezi- zeny : J .  Šubrtová , E. Malá, K, M erendo-
■národních, ta k  dom ácích dokazují, že n aši vá, O. K rálová, L. B a je rová  a  dvě n ejna-
závodníci se vy rovnají n e jlepším  na světě. dan ě jš í z SHM  E. F učíková a  M. R ich-
P ř i  tom  p rů m ěrn ý  věk s tá tn íh o  d ru žstv a  valská. N a ak tivu  re p re se n ta n tů  v posled-
je  23 let. A až z ísk a jí po třebné m nožstv í ním  tý d n u  v dubnu  b y ly  jedno tlivým  zá-
m ezinárodních  zkušeností, dosáhnou j is tě  vodníkům  u rčen y  úkoly  v p říp rav ě  v pře-
výsledků  daleko p ron ikavějších . S te jně  chodném  a  p říp rav n ém  období. P rav id e l-
ta k  bude n u tn o  z a jis ti t  daleko lepší vyba- ným i zkouškam i fysické  p řip rav en o sti bu-
vení po strán ce  m ateriá ln í, zejm éna pokud dou tre n é ř i  k o n tro lova t p rostředn ic tv ím
se tý k á  k valitn ích  lyží. Zde je  třeb a , aby  m ístn ích  tre n é rů  n eu s tá le  fysickou p ř ip ra -
n. p. S ta r t  věnoval m nohem  větší pozor- venost závodníků. A p ři poctivosti, k te ro u
nost otázce lyží než dosud, neboť nedo- v p říp rav ě  na sněhu  prokázali všichni r é 
statele kva litn ích  lyží b rzd í je š tě  ry ch le jš í p resen tan ti, dokáží se s te jn ě  dobře p ř ip ra -
rozvoj s jezd ařin y . vovat i v lé tě  a  budou n a  o lym pijské  h ry

Po zhodnocení p rů b ěh u  sezóny a  p ro - 1956 p řip rav en i tak , aby  podali své n e j-
počtení výsledků  z výběrových závodů lepší výkony .'
b y la  se stavena o lym pijská  d ružstva . Ja ro s la v  B ogdálek

Z přípravy representantů klasických disciplin
V době od 14. do ¡ft.. 8 . t . r .  p roběh lo  tý d e n n í so u s tře d ěn í o lym pijských  d ru žstev  k la 

sických d isc ip lin  v Jedovn ic i u  B rna. Sešlo se zde 7 běžců. 6 běžkyň . 5 sd ru ž e n á řů  a  
7 skokanů  se svým i tre n é ry  d ružstev , ab y  prokázali svoji p řip rav en o s t p řed  velikým i 
úko ly  ¡na OH. Od původně zam ýšleného so u s tře d ě n í na  sněhu  bylo upuštěn o  p ro  značně 
n ep řízn ivé  podm ínky pro běžecký výcvik. N a  bočných  svazích a špa tném  sněhu  m ohlo 
b y  d o jít  k  pokažení vypěstovaných  pohybových návy k ů  závodníků.

Jeďovnice je  m ěsty s 7 k m  od Macochy, k te rý m  rep re sen tan tů m  chybějí zák ladn í
v členitém  a  lesnatém  k ra ji , s velikým  zn a lo s ti , bez k te rý ch  zvláště v po litic -
rybn íkem , n a  jehož b řeh u  leží T y ršo v a  fcém s tu d iu  těžko  m ohou zv ládnout d a lš í
osada, k de  jsm e by li uby tován i. H ezké lá tku . D obře zpracované úkoly  ve fo rm ě
¡prostředí, chyb í zde v šak  pro sportovce to  a k tu a lit  a  uspokojivé ¡plnění FO  b y ly  však
n e jd ů le ž itě jš ř  — dobré ¡sportoviště a  za- ¡dokladem toho. že nezapom ínají n a  seb e-
řízení. Zašlé m alé sokolské cvičiště s  ¡bý- vzdělání an i mimo soustředěn í,
valým  dioskiočištěm a  k o n stru k c í bez k ru -  V elkým  k ladem  toho to  prvého společ- 
hů . více 'než p rov iso rn í h ř iš tě  n a  odbír mého. pobytu  všech tř í  k lasických  disci-
jemou a  fotbalové h ř iš tě  dáv a jí o p rav d u  plín, by la  m ožnost vzájem ného porovnání
m alé m ožnosti sportován í. C hybí ta k é  ¡družstev, a  to nejen  po s trán ce  fysické,
k o u p a liš tě  nebo alespoň  u p rav en ý  b řeh , a le  i výchovné. O dkry la  n ám  tre n é rů m
ze k te réh o  b y  by lo  m ožné skoč iti bez obav i členům  d ružstev  je jich  n ěk te ré  ned o sta t-
do  vody. Je  škoda, že ¡ták ¡příhodné m ísto  fcy ¡a j i s tě  zapříč in í vzájem né, tř e b a  jem
u p ro stře d  M oravy, s dobrým  u by tovacím  tich é  soutěžení m ezi d ružstvy , k te ré  m usí
zařízen ím  n en í lépe spo rto v n ě  vybudo- vést k  zvýšení úrovně,
váno. J a k  p rob íhal náš den a  ce lý  tý d e n ?

T y to  n ed ů s ta tk y  ovlivnily  nep řízn ivě  r íir?'rî  rozcvičce, zakončené u  těch
i n áš  p ro g ra m  výcviku. Z působily  n ám  o tužile jších  skokem  do ry b n ík a , násleido-
značné časové z trá ty  a  Často n e reg u lé r- válo v 40 ¡minut hyg ieny , do fctere p a tř il  sa-
nolst podm ínek. D ráh u  n a  100 m na p ř. mozrojmiě i uklid_ ubikaci, k on tro lovaný
m u se la  n a h ra d it  rovná ¡cesta, laťku p ro  zd ravo tn íkem ._ P řís n o s t m ohou p o tv rd it
sk o k  vysoký  horolezecké lano  a td . P ře s  zvlašt jsfcoikani. k te ř í  se_ ;S n im  v názorech
to  b y ly  úko ly  sp lněny. ? a  ¡pořádek nem ohla ¡nějak shodnout. P o

„  „ , _ , , .. h y g ien ě  sn ídaně , a k tu a lita  nebo p řeh led
¡Bylá p rovedena p ro v ě rk a  třen o  v a n o s t ia  tisku  a  ,pafe m  ¡hodiny tu h éh o  tre n in g u  

dosazené výsledky  ve vybraných  sportech . ,v d ružstvech .
t ro d iu  odlišné p í p  každou disciplinui. a  O dpoledne ¡probíhaly h o d in y  ak tivn ího  
fu n k čn í zkoušku^ M U D ra M. T ru h la  po- odpočinku ve fo rm ě her. v ý le tů  n a  kole,
tv rd ily  všeobecně dobrou  treno v an o st re -  ¡veslování a  h lavně plněni, soutěže m ezi
p re se n ta n tu . Ukazaly_ take._ kde je  tře b a  d ru ž s tv y  ve č ty řb o jl. ja k ý  nám  dovolovaly
m enších  up rav  v  tren in g o v ém  p lánu . m ís tn í podm ínky. S k ládala  se  z plavání.

P ro v ě rk a  p lněn í výchovného- p lánu  p ro - s tře lb y , odb íjené a  as i 80 m dlouhého
zrad ila , že  p ř i jeh o  sestavován í neby lo  sp r in tu  ¡do schodů. P ro  za jím avost uvádím
zcela dbáno zásad y  p o stu p n o sti, takže  ně- je j í  konečné v ýsledky :

233



P la v á n í  S t ř e lb a  S p r in t  O d b íje n á  Celk.
0  h o d ů  (b b o d ů  ó b o d ů  b o d ů  bodů

I .  S k á k á n i 55,80 4 8,15 5 18,80 5 5 19
H .  S ď n u žen áři 64,18 2  7,83 4 14,90 4 2 12

I I I .  T r e n é ř i  62,01 3  6,66 2 15,15 2 4 11
IV . B ěžc i 66,30 1 6,88 3 15,11 3 3 10
V . B ěž k y n ě  55,00 5 4,83 1 18,90 1 1 8

__ P ře s  svo ji zábavnou fo rm u .přinesla sou - však  n eu b ra lo  n a  .pracovním  elánu . Je n
těž  [hodnoty po s trán ce  fysické  a  psychic- v  řad ách  jsmie se  nem oh li .sejít. Začínali
ké. C h a ra k te r  d isc ip lin  by l sice b ližší sfeo- ¡jsme n a  obou koncích  'dlouhého lán u  a  řa-
fcanům. a le  rozdíl je  přece je n  tro ch u  vy- dy. zv láš tě  je jic h  ¡prostředek. podobaly  se
soky. než a b y  se  n ad  ním  běžci a sd ru -  sjezdové d ráze  s bohatým i zatáčkam i.

B! ŽCŮf \  tíbybí r ? f  V  p á tek  navštív ilo  osm  našich  rep resen - 
^ S ^ ť ? BtlV0St-.+ZdraVa t * ballí °  s,ta'  taintů tá b o rá k  SŠD lehké a tle t ik y  u b lízké

iT  t 1 f  pov innost1 b i t  se co ...¿Hájenlky“ , k am  jsm e by li pozváni, a
n á le p e  ^  ě e s t kolek tivu  v so b o tu  v  rám ci d.ne d ru žb y  n as to u p ila

\  hodinách ak tiv n íh o  odpolcinku se b ra li naá e je d en ác tk a  k  d ru h ém u  zápasu  v  ko-
.isme t a k e -  rep resen to v án i d ru žstv em  sk o . é ,p ro ti s g D R udé H vězdy  Brno. k te rá
W s  okoln ím i cha- zde za,h á jila  tý d en n í so u s tře d ěn í. P ře s

a  d o b r o u  ¡techn ickou  h r u  a  s n a h u  dorostem -
nn™!? 2 ' ° ' i V^  ’č't.vi,t ek  .ism e n a s to u p 1!1 k  z a -  c ů  z v ítě z ila  n a k o n e c  fy s ic k á  p ře v a h a .
S -  v  £opan®  h r o t í  m ís tn í  .ledenáctce , vý iS led ek  9 ;2 p ro  ly ž a ře  n e b y l p rá v ě  n e j-

lepším  p řiv ítán ím  žáků  SŠD. k te ř í  p ř ije li 
°  d en  dříve, a b y  se m dlili 'se jít s naš.imi 

f 1 iciv ™'bQa"; ■1sme se  vsak, re p re se n ta n ty . S polečný večer, k te rý  pro-
l  ‘ í í a W ř  re p re se n ta n ti. toéM Y lsrde£ném ovzduší, však  všechno n a .

p ro sa d it p ie d  h ia n k o u  a  p re s  t u z e  -^m1® p rav il. Bojovnost, p ro jevovaná ¡na h ř iš ti,
miy.  ̂ fandové a  zvlaste  n aše  zeny, n a še  .změnila se  v u p řím n é  p řá te ls tv í. T outo

" » » S t , 5 ml4dežl “ “ fcmežňové b r ig á d y  v m ístn ím  JZD  p ři paná- n ase  so u streaem .
k ován í ječm ene. B yl tro 'chu kousavý, což B. T vrz nik. s tá tn í  tre n é r

Moja závodná činnost’ a tréning
L. HRNČIAR

Bol som vyzvaný TR LS ŠVTVŠ, aby som napísal niečo o svojej závodnej čin
nosti a o svojom tréningu. Tak v krátkosti sa vrátím k počiatkom mojho zá- 
vodenia. Závodím od detstva a vždy som na lyžiabh len běhal a nič iné ma ne
zaujímalo. Už v roku 1943 som sa začal zúčastňovat váčších závodov a střetávat 
sa so závodníkmi, ktorí boli v tú dobu na určitej výške. Čo mi hlavně ohýbalo, 
že som nemal dostatočný výstroj a taktiež ma nemal kto usměrňovat.

O tré n in g u  v tú to  dobu an i nehovořím . lý  v tré n in g u  po celý rok, a le  m inulo le-
J e  pravda, že som bol poěas zimného to, jeseň  a  zim a m a zasa našla  neprip ra-
obdobia dost’ často  n a  lyžiach  a ta k tie ž  veného a  pochopitelné ani výsledky ne-
do školy  a do p ráce  som  chodil na ly - boly  vóbec uspokojivé. P o  takom to  závo-
žiach denne 10—15 km. T oto  nebol tré -  de som sa šp a tn é  cítil, lebo organizm us
n in g  sú s tav n ý  a  čo do výkonu m i to včel- nebol přip ravený  k podávaniu tak  velké-
ku  n ič  nep rin ieslo . No z ro k a  n a  ro k  vý- ho výkonu.
k óny  v ly ž ia rstv e  s tú p a li a ja  som  bol V roku 1948 som sa zúčastnil prvý i’az 
neustále  na jednej výške,. m ajstrovstiev  GSR, kde som sa  um iest-

N eskoršie, keď som  s a  dostával na ne- nil na  38. m ieste. O rok neskoršie som
ja k é  ku rzy  alebo sú s tre d en ia , překonával sa  vůbec nezlepšil, b a  můj -výkon ešte  po-
som  různé š tý ly  a  sposob jazdy . V tú to  klesol. Bolo m i jasné , že m usím  tréno -
dobu  som  si začínal uvědom ovat’, že ako vať, ak  chcem  ísť dopředu,
n a  všetlcy d ru h y  špo rtu , ta k  a j n a  ten - Začal som  tré n o v a t n ieko lko  týždňov  po 
to  d ru h  šp o rtu  je  p o třeb n ý  celoročný t ré -  ukončení sezóny (záv. obdobia), a le t r é 
n ing . n in g  som  neprevádzal sústavne. N iekedy

No vždy po ukončení zim y (záv. obdo- som v trén ingu  přeceňoval svoje sily  a to
bia) som  si sfuboval, že budem  vy trv á- m i bolo viac na  škodu ako n a  osoh. Na

234



tré n in g  z tých to  p říč in  som  s a  díval 
z nesprávného hl’ad iska a  c ítil som k  to
m uto  akýsi odpor. V ro k u  1952 som  sa  
p řih lásil na kurz p re  dobrovolných tré -
nérov, k to rý  sa  konal n a  F učíkovej cha- .........  ..................
te  v K rkonošiach . T en to  ku rz  m al vyso
ká úroveň a znam enal pre m ňa akýsi 1 ;  W
o b ra t v m o je j závodnej č innosti. T u  : orn

*Na sa m o tn ý  tré n in g  som  sa  už začal -
dívat' celkom ináč, vedel som už rozo- i
znávať, ako sa trén u je  v prechodnom , prí- | ‘frf"'"'
pravnom  a v h lavnom  období. ' OL —

Ako dobrovolný trôner som ešte nepra- jdjj *** §£ }
coval, a le  snažím  sa  svoje vědom osti p re -  S  W&zĚf1 ^w Ě Ě Ě M  <
nášať na závodníkov, s k to rý m i se  s tře -  ^  rf*-< ' |
távam  na  sú s tre d en í okresnom , k ra jsk o m  'ž WSřIp  ■ & ’
alebo celoslovenskom . Od te jto  doby sa  l f  ^  ^

som  sa  u m iestn ii v běhu n a  18 km  n a  j *

tek á ra  dost’ značné rozdiely, predsa som  ! tú  •í<‘ ]
v tom  videi u rč itý  k rok  dopředu. vy* ; ; • ...

V roku  1953 som  bol za rad en ý  n a  zá- • 1
klade m ojich výsledkov do širšicho  druž-

Kurs trenérů v Třeboni
V t ě lo v ý c h o v n é m  s t ř e d i s k u  v  T ře b o n i b y l  u s p o ř á d á n  5. r o č n ík  š k o ly  p r o  d o b r o 
v o ln é  t r e n é r y  ly ž o v á n í.  N a  n a š ic h  s n ím c íc h  j s o u  ú s p ě š n í  a b s o lv e n ti  š k o ly  — M a to u š , 
H la v á č  — p ř i  p r a k t i c k ý c h  z k o u š k á c h  a  s t á t n í  t r e n é r  B o g d á le k  p ř i  s a l tu  p ř e s  s tů l .

235



štva . T u  v širšom  d ružstve  som  m al mož- m us a  trén o v a l som  len h ravo a  h lav n ě  
nosť rozvinúť svoje schopnosti, začal som v šestranné.
lepšie  poznávat’ o sta tn ý ch  p re tekárov , Beh som  trén o v a l n a jv iac  v horskom
ioh spósob trén inku , tréningové dávky teréne , kde som  trénoval a j rych lost’. N a
v róznom  trén ingovom  období, spósob bežeckú d ráh u  som  prišie l len v k ra jn o m
jazd y  n a  lyžiach atď . p řípade , keď som  s i po třeboval o v ě ř it

V roku 1954 na m ajstrovstvách ČSR svoje výkony.
som bol vel’m i překvapený, keď sa m ój tú to  dobu som hodné jazdil bicyk-
výkon ioproti roku 1953 nezlepšil, b a  mó- hodné viac ^ako m inu lé ro k y  som  cho
zeni po-vedať, že zostal len  n a  u rč ite j výš- ^ il n a . P laváreň  a  občas a j do tělocvičně, 
ke i n ap riek  tom u, že rozdiel v běhu n a  H lavný doraz na konci p říp ravného  obdo-
15 km medzi prvým  V .  Melichom a mo- b ia  som  kládo! n a  v y trv a lo s tn ý  beh
jím  14. m iestom  sa  č iastočne  zm enšil v, horskom  teréne , kde som  dosiahol u rč i-
op ro ti ro k u  1953 m edzi p rvým  C ardalom  *-ú vytrvalost’ a  kde mi tak tiež  zosilneli
a  m ojím  10. m iestom  v běhu n a  18 km. nohy. Moj tré n in g  bol a je  k o n tro lovaný

m . , , „ jed n ak  SVTVS osobným  trénerom  sú-
Tu so m  j a s n é  v id e i, ze p re te k a r i ,  k to -  d ru h o m  K o v a lč ík o m , k to r ý  m i b o l a  j e

n  d o s a h u ju  d o b rý c h  v y s led k o v , s u  tě c h -  m i d o b rý m  vzorom> n esk o rš ie  sú d ru h o m
n ic k y  a i  š ty lo v e  n a  u r c i te j  v y šk e . T o to  G a je ro m  a  te r a z  s ú d ru h o m  H ú sk o m .
so m  h o d n é  p o s t r á d a l  a  ta k t ie z  i te ra z ,  D o n a s tá v a jů c e h o  záv o d n é h o  o b d o b ia
k e d  so m  s a  č ia a to c n e  v  te c h m k e  ja z d y  v ro k u  1954_ 1955 s,om  iš ie i  s  u rč i tý m i
a  v  š ty ie  t ro c h a  z d o k o n a h l n e m o z em  b y ť  p re d p o ld a d m i. N a  p rv o m  s n e h u  v  s ú .
s  tý m  vobec s p o k o jen y  do d a ls e j  zav o d n e j s t r e d e n í  n a  C ap k o v e j c h a tě  a  n e s k o r š ie
c in n o s  i. n a  j^ e ž m a rs k e j c h a tě  so m  m a l d c b rú  p r i -

P o  skončení h lavného  obdobia v ro k u  ležitosť n a  rozjazden ie. N eskoršie  som  po-
1954 som  sa  snažil byť čím  d lhšie  n a  s tu p n ě  zaťažoval svój o rgan izm us a  nero -
snehu  a  zam eral som  sa  n a  o d strán en ie  b ilo  m i ťažkosti i to, keď  som  s i n a  po-
chýb, k to rý ch  s a  dopúšťam  v běhu n a  č ia tk u  závodného obdobia dával váčšie
lyžiach. O dstran it’ tak é to  závady, h lav- dávky v trén in g u .
ne v m ojom  štýle, je  pochopitelné dost’ T ento  mój stav  počas celého závodné- 
ťažké, keď som už, ako som spom ienal ho obdobia p o trv a l a  nedošlo  k u  ž iad -
n a  za čiatku , p řekonal rožne d ru h y  š tý -  nym  výkyvom, čo sa tý k á  výkonnosti,
lu  a  rózny  spósob jazdy . ba  zo závodu n a  závod som  sa  zlepšoval.

V  ďalšom prechodnom  a  prípravnom  ob- P o  absolvovaní p red p ísan ý ch  šty ro ch  kva-
dobí som svoj trén in g  skva litn il a  za- lifikačných pretekov v běhu n a  15 km,
čal som ho prevádzať všestranné, p ri- kde som obsad il celkove 5. m iesto  (keď
čom h lavný  doraz som  k ládo l n a  o b ra t-  nebol kvalifikovaný  M alínský  a  H laváč),
nosť. som  bol za rad en ý  do o lym pijského  idruž-

H odne som u p u stil od tv rdého  tré n in g u  štva . Mój tré n in g  v tom to  ro k u  sa  sna -
n a  bežeckej d ráhe, keď som sa  dal p řed - žím ešte  viac zdokonalit’, trénovat’ ešte
tý m  strh n u t’ 1’ahkým i atlé tm i a běhal som viac, trénovat’ sú s tav n e  a  v še stran n é  a
niekedy a j celých 10  km v tre trá c h  atp. na čo kladiem  vel’ký doraz, dodržovat’
T aký to  tré n in g  m i n ič  nep rin ieso l, ba  šprávnu životosprávu.
právě  n ao p ak  bolo to  ib a  n a  škodu. P ra je m  si, aby  ten to  m ój článok  po-

V  tých to  dvoch tréningových obdo- vzbudil ď alších p re tekárov  k prevádzaniu
biach som postupné zaťažoval svoj organiz- celoročného trén in g u .

ZAJÍMAVOSTÍ Z KONGRESU FÍS
V le tošn ím  roce se sešli již  po dvacáté  zás tu p c i z celého světa  do M o ntreaux  (Švý

carsk o ), aby  p ro jed n a li o tázky  dalšího  rozvoje m ezinárodního  lyžování. K o n g resu  se 
zú častn ili zás tupci 2 1 zemí. Č eskoslovensko, k te ré  od založení p a tř í  mezi ak tiv n í členy 
m ezinárodní federace, v tom to  duchu  pokraču je . N aše p ráce  je  n a  m ezinárodním  poli 
do b ře  oceňována. V le to šn ím  roce v ítězs tv í E . M alé v Z erm attu , dobré  výsledky  v n ě 
k te rý ch  d isc ip linách  v M oskvě, n a  Velké ceně S lovenska a  v H arrachově b y ly  dobře 
hodnoceny.

P rů b ě h  k o n g resu  b y l: 30. V.—1. V I. — O lym pijské h ry  1956 v C ortině d ’Am- 
zasedán í techn ických  kom isí, k te rý ch  se  pezzo. B yly  p ro jed n án y  o tázky  za jiš-
zú častn ili v běžecké VI. P ácl, ve skokan- tě n í těch to  o lym pijských  h e r  a  roz-
sk é  M. B ělonožník. 1.—3. VI. bylo  v las tn í d án y  p řesn é  n ák resy , profily*  a  fo to -
zasedán í k o ngresu . Všeobecně se d á  hod- ----------------- -
n o tit  p rů b ěh  k o n g resu  jak o  h ladký . K  dň- * P ro f ily  běžeckých t r a t í  uvádím e
ležitým  bodům  je d n á n í: v dnešním  E yžařstv í.

236



g ra fie  jedno tlivých  závodních  t r a t í .  do sjezdové jako  techn ick ý  e x p e r t J .
S konečnou p la tn o stí by l schválen  B ogdálek , do skokanské  M. Bělonož-
p ro g ram , m axim áln í počty  ú čas tn ík ů  n ik , jak o  k o n tro lo r  m ů stk ů  K . Ja ro lí-
a jed n o tliv í členové m ezinárodní ju ry . m ek a  do kom ise žen jako  techn ický
Za Československo b y l zvolen jako  roz- e x p e rt K . Lelková.
liodčí skoků M. D uffek  a  do běžecké pA CL
ju ry  VI. P ácl. člen běžecké komí se F IS

—  M istrovstv í svě ta  1958. Po p ředběžných
d iskusích  v kom isích  by la  p lenem  ko n 
g resu  schválena n ás led u jíc í m ís ta  p ro  .............
k onán í m istro v stv í svě ta  1958: ve s jez 
dových d isc ip linách  R akousko, B ad Lyžař na s u c h u .  V druhé etapě pří~ 
G astein , a  v k lasických  d isc ip linách  pravného období používáme speciálních 
F in sk o , znám e bezecke a  skokanské  , - , . , ,
s třed isk o  B aliti cviku, v menz napodobujeme pohyby na

lyžích. Přinášíme vám záběry z trenin-
— O lym pijské h ry  1960. Po bohaté  d is- gU sovětských mistrů sportů — N. Ani-

k u si v kom isi b y la  stanovena p o rad í, Jdn a  na prvém obrázku a V. Baranova 
k de by  se m ohly k o n a t z technického h le- 7- ,

. .  i  n u  , „ » »  . . .  -  .  .  .  na obrázku druhem.d isk a  OH I960. V šechny kom ise k o n 
s ta to v a ly , že n ejm éně výhodné je  USA

znô  ̂p í r o ^ n i t  ̂̂  .^ ^
P ř íš t í  k ongres 1957 bude v Jugosláv ii.

m ezinárodní závody v zim ě 1955/1956 ^
a do m ezinárodního  k a len d á ře  zaraze- <£ »*,
n a  V elká cena^ S lovenska, a  n aše  m ezi-

— N a k o n g resu  bylo zvoleno p řed šed - ~r
nictvo F IS  ve složen í: p řed sed a  M arc třf  *' ** '*
H o d le r (Švýcarsko), g en erá ln í sek re- j f  / W  ¡¿éW  '* ''^ ,'.$ 4
t á ř  A. K aech (Švýcarsko), m ísto p řed - * /  J r N Æ Æ  JĚ S'
sedové: V. A ndrejev  (SSSR ), C. T . H ill /
(USA), B. K je lls tro m  (Švédsko) a  čle- ' ;i ■
nové: E. B e rg s lan d  (N orsko), A. Ca- , !
zau x  (F ran c ie ), D. D ongan (Ju g o s la -  p  ‘ - w  !
v ie), A. l l im b e rg  (F in sk o ), O. Lorenz I <■
(R akousko), P . Oneglio ( Ita lie ) , R.
R ead h ead  (A nglie) a G. Schm idt (Ně- •'*
m ecká spolková re p u b lik a ). — Do ko- tyčsř}- .V^
m isí jako  tech n ič tí ex p e rti byli zvoleni - ~ ; ""
za  Československo : do běžecké V. P ácl,

237



300 ------------------------------------------------------------------- —— —------- — -j

2M I-------------------© © -------------- © -------1  Běžecké trati
200 --------------------------------------------------- r v Coríině

/  i Celkový pohled na Cortinu
15 _/  | s '  \T j d’Ampezzo s vyznačením

~r\ ^  ^  y  N ‘"‘j běžeckých tratí a výškové
noo —̂  j profily tratí, tak jak byly

£ i  schváleny. Kruhem je vy-
2 -'4°n- _ značeno místo startu a cíle
•/> ' ! 3 “ ¡1

*o
co O

O ID o  "2 ¡1!

1 2? 8 2  S -  i*fi O —. « cr ,0

?50 --------------------------------------------------------------- © - ® ------------------------------------------------------- ©

20 0  ---------------------------------------------------------— •----------— ----------------------------------------------©

J. • i f j_ J ___ _ -™ „ í
5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Z
CO U"

o  u> _  g  O
o. c\j o z. rk
« °  — j=

250  ----------- — © © -------------- © — © — © - ( § > ----------- © ----------- -—

2 0 ° -----------  ̂ .......................................... ........ .....  ^

« _______ _ _______ i____________I ___________ j;___  g
£  1 2 3 4 5 6 7 r 8 9 -
CO u .

238



ru ro — — wr o
®  Ol  O  Ol  ^ O u  n  ui
o o o o  o  o  O O

STIRT------ ------- -------------------  START--- j - ----------------

------- V  ^  f  s . s s s

} s . - - /  ^  STfll T^

■ - /  .  4  i  : ; 4
J  È . i  9

H  •  : i  ï

p j  " E l  | t ‘ -

s —I ^

I_ Q ) (  I ® ř-

/  I o  K  —  -̂— LIJ

FINISH  4 ŠX + )® - *  g*-------LU

239



Profily a výškové rozdíly běžeckých tratí 
na OH 1956

Je d en  z důležitých  bodů jednán í na XX. k o n gresu  F IS  bylo schválení t r a t i  pro  jednot
livé disc ip liny: Po' (projednání kom isí běžeckou, by ly  schváleny dále uvedené t r a tě  s p ř i
pom ínkou, aby trať  pro běh n a  15 km by la  znovu proh lédnu ta  a  zvážena m ožnost zlepše
ní poslední tře tin y  tr a t i  asi v tom  sm yslu, jako je  trať  pro sdružený závod.

I . 3X5 km  ženy výškový rozdíl 74 m
výškový rozdíl m axim álního stoupání 85 m
součet všech stoupán í n a  tr a t i  174 m

I I .  10 km  ženy výškový rozdíl 90 m
výškový rozd íl m axim álního stoupání 74 m
součet všech stoupán í na t r a t i  250 m

I I I .  4X10 km  m uži výškový rozdíl 96 m
výškový rozdíl m axim álního stoupán í 86 m
součet všech stoupání n a  t r a t i  275 m

IV. 15 km  m uži výškový rozdíl 230 m
výškový rozdíl m axim álního stoupání 135 m
součet všech stoupání n a  t r a t i  415 m

15 km  sdružený výškový rozdíl 185 m
' výškový rozdíl m axim álního stoupání 150 m

součet všech stoupání na  t r a t i  420 m

V. 30 km  m uži výškový rozdíl 250 m
výškový rozdíl m axim álního stoupání 150 m
součet všech stoupání n a  t r a t i  805 m

VT. 5a km  muži výškový rozdíl 250 m
výškový rozdíl m axim álního stoupání 150 m
součet všech stoupání n a  tr a t i  1300 m

V. PÁCL

MOJE ZKUŠENOSTI A ZÁ VĚRY Z  LOŇSKÉ ZIMY
Minulé závodní období bylo proti předcházejícímu mnohem bohatší. Dohré sně

hové podmínky téměř po celou hlavní sezónu, větší množství hodnotných tre- 
ningů a závodů daly předpoklady k značnému zlepšení výkonnosti našich sjezda
řů. Je samozřejmé, že i na mne zanechalo toto období nějaké stopy a právě 
proto se chci o zkušenostech, které jsem v tomto období získal, zmínit.

P odzim ní p ř íp ra v a  u trp ě la  značně tím , b lém  by l podle m ého názo ru  i podle ná-
že jsem  si u d ě la l v ý ron  v ko tn ík u , k te rý  zorů  tre n é rů  v čas té  záklonové a  n ěk d y
m ě zlobil až  do konce p rosince  m inu lého  i p ř íliš  rych lé  a  r isk a n tn í jízdě. U s la -
roku. T o to  m ělo za následek, že' jsem  p ř í-  lom ů s roztaženým i b ran k am i se ukazu-
p rav u  m use l red u k o v a t n a  cvičení gym - je  to, že neum ím  dokončit švihy. Z trácím
n as tik y . M usel jsem  vy n ech a t d ů lež itá  v takových  p říp ad ech  drahocenné deseti-
cvičení p ro  zlepšení o b ra tn o sti, p o střeh u  ny.
a  rych losti. P ře s  ty to  'n e d o s ta tk y  jsem  Z kušenosti z m ezinárodních  závodů by- 
fy sick y  docela dobře zdolal n ám ah u  p ř i ly  p ro  m ne obzv láště  důležité . Z jis til
tre n in g u  i p ř i  závodech. V sezóně roku  jsem , že se  nem usím e b á t konkurence
1953—1954 se p ro jev ila  u  mě velm i závaž- n e jlepš ích  jezdců  ve slalom u. N aše sla lo -
n ě  n u tn o st, abych  p o d sta tn ě  zm ěnil a  m ová tech n ik a  je  dnes n a  vysokém  s tu p -
zlepšil sty l. Se s ta ro u  techn ikou  jsem  n e - n i dokonalosti. T outo  sk u tečn o stí jsm e
m ohl z lepšit výkony  v m ých disc ip linách  velm i p řekvap ili n a  zájezdech v R o ttach u
a  tep rve  po důk ladném  osvojení si nového a Z erm attu . P ro  mě by l poučnější zá-
s ty lu  se m á výkonnost p o d s ta tn ě  zlepši- vod ve sla lom u v Z erm attu . P ov rch  tra -
la. V loňské sezóně se  m i ale n ep o d ařilo  tě  by l velm i tv rd ý  a  h rb o la tý  a  b rá n y
o d s tra n it  čas té  p ád y  ve slalom ech. P ro -  s tav ěn y  tak , že se  m uselo je t  velm i opa-

240



trn ě . P rá v ě  ta to  sk u te čn o st a  to , že jsem  liš pom alé a  nem ohli jsm e  p ro to  vážně
nem ěl sp ráv n ý  odhad ry ch lo sti m ělo za zasáh n o u t do b o jů  o p rv á  m ísta ,
následek , že jsem  v jednom  kole t ř ik r á t  N em éně dů lež itý  je  prob lém  m azání, 
vy jel z d ráhy , nebo upadl. B ude n u tn o  o d s tra n it  su b je k tiv n í m eto-

P ro  mě z toho vyplývá to, že m usím  ^y. M usím e se n au č it n o sit n a  závody
o d s tra n it  záklon, z lepšit p řeh led  a sp ráv - * lla  tre n in g y  tep lom ěry  a  vypracovat s i
ně o d h adnou t co s i m ůžu v závodě do- v ce ®̂ té to  °tázce  u rč itý  systém ,
vo lit a co ne. Z vyšující se p rů m ěrn é  ry ch lo sti p ř i zá-

, , v vodech p řed p o k lád a jí ta k é  zlešen í bezpeč-
S ituace ve sjezdech  je  p ro  m ne poně- n o stn ích  o p a tření p ro  závodníky. O chran-

k u d J ep š ' ; . M+a m ^ d e ^ ohe1m  s la b l» né p řilb y  jso u  u  zah ran ičn ích  závodníků
a p n  je š tě  tro ch u  d o b rý ch  zkušenostech  hlavnS H ak u šan ů  béžné. B ezpečnost do-
m ůze ze m ne b y t docela d o b ry  sjezd ař. m ácích sjezd0vek tak é  n en í dosta tečná .
S jezd  jezd ím  m nohem  jis tě j i  nez-li s la - ú z k é  rych lé  ú se k y  v lese a  n ed osta teč-
lom y a ta k  m i an i tězke sjezdové t r a tě  n á  ú p rav a  povrchu t r a t í  zav iňu je  časté
v zah ran ič í ned ě la ly  velké potíže. P re s to  ť závodjlíků .
m i několik  -Pádů p n  tre m n g u  naznačilo , z k u še nosti, o k te rý c h  jsem  se  v  článku  
ze je  nu tno  n e jd řív e  s i  t r a t  důk ladně p ro -  rozepisoval) n e j Sou zdaleka všechny. J s o u
h ied n o u t a  p ak  tep rv e  se p u s ti t  do  ry ch - to  jen .om ty  ne;jh]aVn ě jš í. J e  n a  n ás
ej ' i  J z >. všech, abychom  n ed o s ta tk y , k te ré  se  p ro -

M ezinárodní závody nám  u k áza ly  ně- jev ily  v m inu lé sezóně, dovedli ry ch le  a
k te ré  n ed o s ta tk y  ve v ý stro ji, výzb ro ji důk ladně o d stran it. V ěřím , že se  dobře
i v m azání. vyrovnám e s úkoly , k te ré  n a  n ás  b udou

N ejd ů lež itě jš í je  o tázka  ry ch lých  a  p ř i v p ř íš t í  sezóně k ladeny , 
tom  bezpečných lyží. N aše lyže b y ly  p ř í-  K U R T  H E N N R IC H

Za Josefem Dufkem
S h lubokým  (pohnutím  a  žalem  p ř i ja la  celá spo rtovn í v e ře jn o s t zprávu, že 

znám ý sportovec a  d o b rý  k am arád  so u d ru h  J o s e f  D u f e k  z T. J .  J is k ra  
O trokovice n en í již  m ezi nám i. V neděli 17. července u trp ě l  n a  svém  p racov išti 
těžk ý  úraz, k te rém u  téhož dne podlehl. B y la  to  tv rd á  rá n a  pro  nás všechny, k te ř í  
jsm e  ho znali, pro tože odešel z našeho s tře d u  člověk vzácných v las tn o stí.

J iž  ve svém  m lád í pro jevoval velkou lá sk u  ke sp o rtu , ze k te réh o  si nejv íce 
ob líb il hory  a  lyže. Snaživý, p ilný  a  houžev n a tý  vypracovával se po stu p n ě  do 
popřed í. D osáhl řa d u  v y n ikajíc ích  výsledků , z nichž nu tno  zvlášť ocenit, že b y l 
členem  šta fe ty , k te rá  svého času dosáh la  t i tu lu  m is tra  ČSR. M nožství d iplom ů, 
tro fe jí  a  rů zn ý ch  cen svědčí o jeho  vysoké spo rtovn í zda tn o sti.

Do našeho s tře d u  p řiše l p řed  15 le ty  za S tudn ice  n a  Č eskom oravské vysočině 
jak o  odchovanec novom ěstské běžecké školy. K lid n ý , zdvořilý , veselý a  ke všem  
laskavý  a  ochotný pomoci rad o u  i sk u tk em . Zapojil se p ilně do tělovýchovy.
Z jeho  b o h atých  zkušeností čerpali jsm e  všichni. Sám  jako  ak tiv n í závodník 
snažil se vychovat ve svém s třed u  nové sportovce, nové závodníky, takové, ja k  
m a jí sk u tečně  v y p ad a t. S velkou oblibou a  lásk o u  věnoval se m ládeži, kde vy
ro s tla  pod jeho  vedením  řa d a  vyn ik a jíc ích  jed n o tliv ců  a silný  k á d r  nových n a 
dějí. V ytvořil kolem  sebe p ro s třed í, n a  k te ré  všichn i b udou  dlouho vzpom ínat, 
h lavně imládež. o k te ro u  s ta k  nevšední ochotou pečoval.

B yl členem  k ra jsk é  tre n é rsk é  ra d y . kde pracoval velm i obětavě a  působ il ve 
všech k ra jsk ý c h  a školských k u rsech  jako  in s tru k to r , kde si získal velké ob liby . 
Ja k o  dobrovolný ly ža řsk ý  tre n é r  by l vyhodnocen a  odm ěněn p átou  cenou v ČSR.
P ro  svou milou a p řím ou  povahu by l u  všech velm i ob líben . Ve všech závodech 
až po p řeb o ry  ČSR, k de  s ta rto v áv a l jak o  k ra jsk ý  re p re se n ta n t, p ro jev il se jak o  
velký bojovník , ale s te jn ě  ta k  um ěl p řijm o u t porážku  od svých žáků. B y l nám  
do b rý m  rádcem , u čite lem  a kam arád em  především . P o h y b  a  život, to  b y l sm ysl 
jeho  žití. p ro to  ta k  těžké loučení.

O tom , ja k  velký b y l o k ru h  jeho  p řá te l, svědčí ú č a s t těch . k te ř í  ho p ř iš li  v y 
p rov o d it n a  poslední cestu . J e  to  sku tečně těžká (ztráta pro  nás. p ro tože odešel 
člověk ta k  v y n ikajíc ích  k v a lit a  v las tn o s tí. D obrý  k am arád  a  znam en itý  m anžel 
a  otec t ř í  dětí.

T ak  jsm e znali našeho P e p o u š e  D u f k a ,  k te rý  odešel v ne jlep š ím  věku, 
u p ro s tře d  p ilné p ráce. M y všichni, k te ř í  jsm e tě  znali, slibu jem e ti . P epouši, 
že tv ů j zářn ý  p řík la d  a  vzor budem e m ít stá le  p řed  sebou. V našich  vzpom ínkách 
zůstaneš natrvalo . B y ž a ři T . J .  J i s k ra  O trokovice

241



MOJE ZKUŠENOST! S MAZÁNÍM
V lednovém  čísle „L y ža řs tv í“ by la  výzva k d iskusi o mazání od M. M ečířové. Odpovídám 

j í  s tručně  n a  je jí  o tázky:

1. Ja k  nejlépe nam azat n a  přem rzlý  snili S i v i x e m ?

D ůležitá  je  p říp rav a  lyží p řed  nam azáním . Lyže pokud možno nestahovat lampou. Lyže 
dám e do teplé  m ístnosti, po p řípadě p řidržím e u teplých kam en a  stírám e hadrem , ja k  tu 
hé, tak  i teku té  vosky. Zbavíme skluznici všech zbytků vosku a skluznici vyhladím e. Tuhé 
vosky roztírám e korkem, nesprávné je  ro z tíra t vosk rukou, teplou rukou  vosk změkne a  na
náší se nestejnom ěrně.

Snili nový, jem ný, p ř i tep lo tě  —10b až —30°.

N a čistou lyži nanesem e 1 v rstvu  zeleného Swixu, k terou  zažehlíme a vyhladím e korkem. 
D alší v rstvu  zeleného Sw ixu nanesem e na šp ičky a zadky, na  s třed  dám e slabou vrstv ič
k u  a  vyhladím e korkem . N a střed  lyží dáme vrstv ičku m odrého Sw ixu a  vyhladím e. Počet 
vrstev nanáším e podle délky tra tě , k te ro u  m ám e ujet.

S níh  s ta rš í, h ru b ší p ři tep lo tě  —10° až —30°.

N a s ta rš í sněhy používáme m odrého Swixu. Z ákladní vrstvu zažehlíme, další vrstvy  vy
hladím e. Můžeme kom binovat s B ra tlie—Silke, k te rý  přidám e po celé skluznici.

P ro č  se dobře jezdí n a  rozježděném  vosku?

J e  to tím , že js te  setřeli p řebytečný vosk, k te rý  js te  nanesli na lyže. V ětšina závodníků 
maže na hrubo, jednak  tím , že jezdí na běžkách, k te ré  m ají hickorovou skluznici, k te rá  ne
drží tak  dobře vosk jak o  skluznice březová. Lyže je  proto tu p á  a  závodník pro zrychlení 
p řidává  různé sjezdařské  vosky, což je  chyba. V rstva nanešeného vosku m á s ta č it na je 
den závod nebo tren ing . Taková lyže m á lehký skluz kupředu  a n u tí závodníka, aby vy
užíval skluzu k  účelné jízdě.

2. J a k  m ažeme p ři padajícím  sněhu?

M ažeme Sw ix zelený, k te rý  se nejvíce osvědčil. N anáším e silně ji a  roz tírám e n a  hrubo.

3. S třídavý  sníh , tep lo ta  —2° až +2°.
N a sněhy kolem 0° je  řad a  kom binací a nedá se přesně u rč it m azání předem , sníh se mě

ní, je  nejlépe m azat těsně  před  sta rtem . Na základ používáme Sw ix klijstr červený, slabě 
po celé skluznici, špičky a  zadky zrychlím e tím , že k lis tr  prom íchám e se  sjezdařským  vos
kem. N a s tře d  dáme m ěkký vosk na 0° (podobný m ediu). U vádím  jeden případ  z m istrov
stv í z r. 1954, k teré  se konalo ve Vysokém  nad Jizerou. P ř i  závodě na 50 km by ly  velké 
výškové rozdíly, m ísty  jsm e je li n a  prom očeném  sněhu, na D vořačkách byl prašan . 
K om binace vosku, k terou  jsm e m azali s Cardalem  a K osinou, se velmi osvědčila. Po ce
lé skluznici jsm e nanesli slabou vrstvu  červeného Swixu. Špičky a  zadky jsm e nam azali 
Recordem , s třed  m ěkký švédský vosk značky N olan-Lap klip na  teplotu —20 až -f-20. 
Toto m azání se osvědčilo, lyže m ěly dobrý  skluz na všech druzích sněhu a  sn íh  nena- 
lepoval na lyže.

P roč se nem ažou B ratlie  vosky.

D ostatek  Sw ixů a  jednoduchý způsob m azání s těm ito vosky zavinily, že se málo po
užívají vosky značky B ratlie  a nejsou proto vyzkoušené.

4. Čím jsm e m azali n a  závodech F I S  ve Švédsku.

P ř i  každém  zájezdu  do ciziny se snažím  z ískat nové d ruhy  vosků nebo vosky, k teré  
mám vyzkoušené. V jednom  sportovním  obchodu ve P a lunu  jsem  vyšťoural k rab ici vos
ku, k terou m ajite l obchodu koupil od finských závodníků. Mezi různým i d ru h y  by ly  i vos
ky značky V auhti, k teré  jsou  podobné předválečným  O stbye m ixům . Počasí nám  přálo, 
běhalo se na  prom rzlém  sněhu, p ř i  tep lo tě  —120 až —30°.

M azali jsm e V auhti —100 až —301° slabě  po celé lyži a  vyhladili korkem . Jso u  to  velmi 
dobré  vosky, dobře stoupají, vosk drží dobře na  lyžích a  hodí se  zvlášť na s ta rš í pro- 
solené sněhy.

T uto  d iskusi je  tře b a  opravdu  rozvinout. P řinese  závodníkům  víc než nějaký  přelo
žený návod podniku, k te rý  vosk vyrábí.

V. W EISSH Á U TEL

242

' ' 2 ■ .



» 4 f  v j l ^ a  1. 4  ... i
Československá vlajka vlaje na Frognerseterenu při zahájení prvního mistrovství

světa v jízdě ria saních.

ZKUŠENOSTI Z NORSKA
BRONISLAV HANÁK

V minulém článku jsem se zmínil o technice jízdy zahraničních závodníků a 
o konstrukci dvou rozdílných typů závodních saní — o pevných norských a o po
hyblivých středoevropských saních GASSER.

Snad vás bude zajímat, jak byla naše delegace přijata zástupci ostatních ná
rodů a jak probíhala výměna odborných poznatků a zkušeností. Hned na začátku 
je možno říci, že vcelku velmi dobře. Všichni nás srdečně vítali, na počest naší 
republiky byla vztyčena československá vlajka a také stůl, u kterého jsme se
děli při jídle, byl označen čs. vlaječkou. Několikrát jsme obědvali nebo večeřeli 
s předsedou mezinárodní sáňkařské sekce FIBT Bertem Isatitschem a se členy

R O Č N Í K  I • Č. 6 * Z Á Ř Í  1 9 5 5

29



mezinárodní jury. Také při odborných diskusích byla věnována československé 
delegaci upřímná pozornost. Pokud se týče sdělování technických poznatků a 
zkušeností, získali jsme nejvíce od Švýcarů a Rakušanů, i když na příklad mistr 
Evropy Aste byl v předávání zkušeností zdrženlivější. Vedle otevřených a skrom
ných Norů, Švédů a Italů bylo na rakouských representantech vidět, že jsou fa
vority závodu a že jsou si toho vědomi. O odborných problémech jsme nejvíce 
debatovali s technickým vedoucím Rakušanů Tonni Weissnichtem a předsedou 
švýcarského sáňkařského svazu Hansem Freyem.

Zvláštní pozornost jsme věnovali získání poznatků o m a z á n í  s a n í ,  poněvadž 
všichni závodníci bez výjimky mazali a byli vybaveni rozmanitými druhy vosků, 
které podle stavu sněhu při mazání různě kombinovali. Používaly se lyžařské 
vosky švýcarské značky TOKO a Norské SWIX. Mnozí závodníci si připravují 
vosky sami, při čemž převládají parafiny s grafitem a ještě s nějakým voskem, 
který má schopnost dosti pevně přilnout na ocelovou skluznici saní.

Pro použití běžných vosků platí v zásadě táž pravidla jako pro mazání lyží, 
tedy podle teploty a kvality sněhu označené na adjustaci. Jsou zde však dva 
základní problémy, kterých si musíme povšimnout.

Za prvé: jak docílit toho, aby vosk vydržel na kovové skluznici co nejdéle a 
nesetřel se po několika desítkách metrech ujeté dráhy.

Za druhé: jak rychle vysušit mokrou skluznici mezi jednotlivými jízdami, po
něvadž z vlastní zkušenosti víme, že na mokrou skluznici vosk nechytá.

O první otázce jsem hovořil s mistryní světa Rakušankou Karlou Kienzlovou a 
snažil jsem se dovědět, jakým způsobem maže. Rakušané totiž nemazali na star
tu, nýbrž na ubikaci a na start již přinesli saně namazané »něčím hnědým až

' ' S1: ,

j I  ̂  ̂  ̂ i

Norský representant se připravuje ke startu na mistrovství světa. Všimněte si 
závodních saní a dřevěné, 5 metrů dlouhé řídicí tyče

30



černým«. Co to bylo, to jsem se přesně nedověděl, jenom vím, že po vysušení 
natřeli skluznici měkkým voskem, který dobře přilnul ke kovu a jako vrchní 
vrstvu nanesli podle sněhu svůj neoznačený vosk. Na umrzlou dráhu mazali také, 
i když se vosk na vnitřních hranách snad po 100—200 metrech setřel, vzhledem 
k tomu, že po několika jízdách byla dráha ostrými hranami »pořezaná« a posy
paná sněhovým prachem. Zde se potom uplatnilo mazání, které zůstalo na skluz
nici dále od vnitřní hrany.

Tento závažný problém techniky mazání vosků na kovové skluznice není do
sud vyřešen a bude třeba, aby naši závodníci po získaných zkušenostech napsali 
do odborného časopisu, jak docilují stálosti vosků na kovových skluznicích.

Pokud se týká druhé otázky — sušení skluznic, seznámili jsme se s několika 
způsoby. Běžně používané otření skluznic hadrem nebo rukavicí stačí při zmrzlém 
sněhu, skluznice je naprosto suchá a připravena k namazání. Při oblevě používali 
Švýcaři parafinu rozpuštěného v etheru. Touto vodičkou natřeli ještě vlhkou 
skluznici, ether vyprchal a na skluznici zůstala vrstvička parafinu jako poklad 
pro další vosk. Mistr Evropy z roku 1954 Fritz Kienzl používal k sušení skluznic 
horkou vodu. Je-li start blízko chaty, kde je možno opatřit horkou vodu, přetřou 
se několikrát skluznice hadrem namočeným v horké vodě. Tím se skluznice za
hřejí, voda se vypaří a podkladový vosk při mazání dobře chytá. Je třeba po
znamenat, že před startem musí být skluznice naprosto studené, jakékoliv na
hřívání pravidla nedovolují. Když se změní v průběhu závodu stav dráhy, jako se 
se stalo na př. v Norsku, odstraňovali závodníci před přemazáním starý vosk 
žiletkou s rospustidlem.

(Pokračování.)

Výsledky I. mistrovství světa v jízdě na saních
Oslo, 5.—6 . ú n o ra  1955

Je d nosedad lové saně — m u ž i :  W lodzynsk i (Polsko) 9,01.26 m in., 26. R u 
dolf T ra u fe r  (Švýcarsko) 9,02.88 m in., do- 

1. T ony  Salvesen (N orsko) 8,08.59 m in., rostenec, 27. B ron. H an ák  (ČSR) 9,06.23
2. Jo se f  T h a le r  (R akousko) 8,10.53 m in., m inu t, 28. T ry g v e  S odring  (N orsko)
3. Jo se f  I s s e r  (R akousko) 8,15.21 m in., 9,06.98 m in., 29. Sverre  T huve (N orsko)
4. P a u l A ste (R akousko) 8,16.24 m in., 5. 9,07.93 m in., 30. L ov ide r E rik so n  (Švéd-
Alf L a rg e  (N orsko) 8,17.60 m in., 6 . H e n r i sko) 9,11.02 m in., 31. A rne B erlund  (Švéd- 
I s s e r  (R akousko) 8,17.68 m in., 7. E rh a rd  sko) 9,11.50 m in., 32. E r ik  W enn (N or-
G rundm ann  (záp. Něm ecko) 8,19.76 m in., sko) 9,17.70 m in., 33. Y ngve C arlson
8 . G unnar B ohn jun . (N orsko) 8,20,10 m i- (Švédsko) 9,23.21 m in., 34. Ove Jo h a n n so n
n u t, 9. W illi L ache (R akousko) 8,20.85 (Švédsko) 9,24.69 m in., 35. Ja n u sz  W oj-
m inut, 10. M ogens C hristensen  (N orsko) ty n sk i (Polsko) 9,29.77 m in., 36. H an s
8,21.90 m in., 11. F in n  D id rik sen  (N orsko) M ayer (záp. Něm ecko) 9,33.22 m in., 37.
8,21.95 m in., 12. H an s K ra u sn e r (R a- P e te r  D roeger (záp. Něm ecko) 9,35.50 m i-
kousko) 8,26.41 m in., 13. H an s F re y  (Švý- nu t, 38. R y z ard  P e d ra k  (Polsko) 9,42.57
carsko) 8,26.94 m in., 14. A lb e rt K ra u s  m inu t, 39. G unnar G arpo (Švédsko)
(záp. N ěm ecko) 8,27.16 m in., 15. W a lte r  9,44.91 m in., 40. H an s B artoschek  (záp.
H ofer (Itá lie ) 8,25.19 m in., 16. F r i tz  N ěm ecko) 9,52.70 m in.
K ienzl (R akousko) 8,29.67 m in., 17. R i
ch ard  F e is tm a n tl (R akousko) 8,36.'27 m i- Jednosedad lové saně  — ž e n y :
n u t, 18. H elm u th  B e m t (záp. Něm ecko)
8,44.17 m in., 19. Sepp S trilin g e r  (záp. N ě- 1. K a rla  K ienzlová (R akousko) 8,27.98 
m ecko) 8,45.02 m in., 20. Sepp M aeyr (záp. m inu t, 2. M arie  Isse ro v á  (R akousko)
Něm ecko) 8,45.39 m in., 21. H a ra ld  L a rg e  8,34.12 m in ., 3. M ariana  B auerová (záp.
(N orsko) 8,47,85 m in., 22. Jo se f  S tif te r  N ěm ecko) 8,43,85 m in., 4. L o tta  Schein-
(Ita lie )  8,51.85 m in., 23. A rne H o ls t (N or- p flugová (Itá lie ) 8,53.33 m in., 5. G erda
sko) 8,53.48 m in., 24. F r i tz  N achm an C egnarová (R akousko) 8,56.71 m in., 6 .
(záp. N ěm ecko) 8,55.36 m in., 25. Je z y  B a rb a ra  G orgonová (Polsko) 9,00.10 m in .,

31



7. M ay  T o r r ia n i  (Š v ý ca rsk o ) 9,02.43 m in ., —S v e re  T h u v e  (N o rsk o ) 4,14.50 m in ., 5.
8. W ilh e lm in a  S c h m id tb a u e ro v á  (záp . N ě - A rn e  H o ls t—Svere  L o re n tz e n  (N o rsk o )
m eck o ) 9,09.12 m in ., 9. G e r tru d a  E n g e lk e  4,15.43 m in ., 6. T o n y  S a lv e se n — H a ra ld
(záp . N ěm eck o ) 9,07.98 m in ., 10. E r ik a  L a rg e  (N o rsk o ) 4,17.83 m in ., 7. P a u l  A ste
S c h ille ro v á  (záp . N ěm eck o ) 9,11.94 m in ., —H e in z  I s s e r  (R a k o u sk o ) 4,25.63 m in .,
11. E r ik a  L e i ln e ro v á  ( I tá l ie )  9,20.50 m in ., 8. O ru lf  H o d n é — J o h a n n e s  B re n h o v d
12. Láv J a n e r  S to r h a u g  (N o rsk o ) 9,23.93 (N o rsk o ) 4,27.96 m in ., 9. S e p p  M ay e r
m in u t.  —E r h a r d  G ru n d m a n n  (záp . N ěm eck o )

4,27.98 m in ., 10. W a l te r  H o fe r— E r ik a  
D vousedadlové sa n ě : L e i tn e r  ( I tá l ie )  4,30.13 m in ., 11. R y s -

z a r d  P e d r a k — J e r z y  W lo d z in sk i (P o lsk o )
1. H a n s  K r a u s n e r —J o s e f  T h a le r  (R a -  4,34.42 m in ., 12. A rv id  M a g n e r—H a n s

k o u s k o ) 4,00.10 m in ., 2, J o s e f  I s s e r —M a- M a g n o r (N o rsk o ) 4,36.29 m in ., 13. B a rb a -
r ia  I s s e ro v á  (R a k o u sk o ) 4,01.92 m in ., 3. r a  G o rd o n —J a n u z  W o j t in s k i  (P o lsk o )
S ep p  S t r i l l in g e r —F r i t z  N a c h m a n  (záp . 4,39.55 m in ., 14. M o g en s  C h r is te n s e n —
N ěm eck o ) 4,11.08 m in ., 4. G u n n a r  B o h n  I n g e r  V ik  (N o rsk o ) 4,41.33 m in .

MLÁDEŽ A SÁŇKAŘSTVÍ
V posledn ích  le tech  dosáh l sá ň k a řsk ý  soutěže podporovat, pokud  budou  v bu-

sp o r t iiom ěrně značného úspěchu  v m a- doucích le tech  po řád án y ,
sovérn rozvoji. B y l p o d sta tn ě  zvýšen po- Ú činnou pom ocí p ř i získáván í n aš í m lá-
če t odd ílů  a  tím  ta k é  m asová zák lad n a  deže m ají b ý t  p a tro n á ty  Z T J n ad  školní-
závodníků. Je s tliž e  se v šak  podívám e n a  m i tě lovýchovným i jed n o tam i. V těch
ten to  rozvoj blíže, z jistím e, že v ě tš in a  no- m ístech , k de  Z T J dobře ty to  p a tro n á ty
vých závodníků  se r e k ru tu je  z řa d  dospě- p ln í, tam  ta k é  m ají naše  sá ň k a řsk é  oddí-
lých  a v daleko m enším  m ěřítk u  z řa d  ly  ne jv ě tš í p říle ž ito s t z ísk a t m ezi ško ln í
m ládeže. I  k dyž ta to  tendence  nen í ú p ln ě  m ládeží nové zájem ce o sá ň k a řsk ý  sp o rt,
sp rávná, m ůžem e říc i, že zák lad n a  zá- Vždyť tak o v á  dobře p rovedená in s tru k tá ž
vodníků  je  pro  současnou dobu tém ěř za- v p ionýrském  k roužku , nebo p ř i hod ině
jiš tě n a . N y n í je  zapo třeb í za jišťova t do- tělovýchoyy m á velký  úspěch , ja k  se
p lněn í a ro zšířen í té to  zák ladny  z řa d  v tom to  sm ěru  p řesvědč ili soudruzi z R i-
n aš í m ládeže. N ěk te ré  k ra je  jak o  n a  p ří-  herecká. P řík la d n ě  si v tom to  sm ěru  ve-
k lad  lá b e re c , K arlovy  V ary , Ú stí n . R. de k ra j  O strava , kde b y l u sp o řád án  p ro 
sí tu to  situac i p lně uvědom ily  a p řis to u - p agačn í závod v jízd ě  n a  saních  pro
p ily  k  po řád án í sáň k ařsk ý ch  závodů pro  školní m ládež, s p řekvap ivě  velikou účas-
m ládež. T outo cestou získám e n aši m lá- tí .  Z k ra jů , k de  začín a jí p ěs to v a t sáň-
dež pro  sá ň k a řsk ý  sp o rt. Pochop ite lně , že kařsliý  sp o rt jso u  to  v p rvé řad ě  k ra je  K ar-
podm ínky  n ejsou  ve všech k ra jích  s te jn é . lovy V ary  a Ú stí n . R ., k te ré  se zvýše-
A ta k  podle daných  podm ínek je  n u tn é  nou m ěrou v ěn u jí n aš í m ládeži. J is tě
p ropagaci sáňkařskélio  sp o r tu  zam ěřit. v p ř íš t í  sezóně to  budou  i o s ta tn í k ra je ,
P řík la d n ě  k ra j  R iberec, k te rý  m á velm i k te ré  zam ěří své ú silí k  z ísk án í co n e j-
dobré sněhové podm ínky , nebude k o n a t většího počtu  m ládeže p ro  sá ň k a řsk ý
ve školách a u č ilištích  je n  th eo re tick é  sp o rt.
p ře d n á šk y  a besedy  o sá ň k a řsk ém  spor- P o d s ta tn ě  nám  v tom  tak é  pom ůže nová 
tu , a le p řis to u p í v p rvé  řad ě  k  po- o rgan isace  SHM, k te ro u  provedl SVTVS.
řá d á n í co n ejvětšího  počtu  p ropagačn ích  T aké jíz d a  n a  saních  b y la  p ro  ro k  1956
závodů v jízd ě  n a  saních . N ap ro ti tom u zařazena  do rám ce SHM. P o  prvé v h is to -
k ra j  P ra h a , k te rý  m á i>oměrně šp a tn é  r i i  československého sá ň k a řs tv í p ř ip rav u je
sněhové podm ínky , se sp íše  zam ěří na ú s tře d n í sekce f in á le  SHM, k te ré  by  se
besedy  s m ládeží o sá ň k ařsk ém  sp o rtu  a  je lo  v rám ci ce lostá tn ích  p řeb o rů  v jízdě
využije  ta k é  sněhu  v okolí P ra h y  k  even- na saních . Zájem  o sá ň k a řsk ý  sp o r t me-
tu á ln ím u  p ropagačn ím u  závodu. zi m ládeží je , záleží n y n í na nás dobro-

Ani ú s tře d n í sekce, an i k ra jsk é  sekce volných pracovnících  sáňkařskélio  sp o rtu ,
a  kom ise nevyužily  do sta tečn ě  v up ly n u - abychom  tohoto  zá jm u  využili a  p řisp ě li
lé sezóně soutěže, k te ro u  v y h lás ily  ,,P io - ta k  n e jv ě tš í m ěrou k  dalším u  m asovém u
n ý rsk é  nov iny“  v p o řád án í závodů v jízd ě  rozvoji československého sáň k a řs tv í.
n a  saních . Takovéto akce je  nu tno  je d in ě  M iloslav B elda,
v íta t. J e  však  zap o třeb í ú č in n ě ji ty to  p řed sed a  kom ise m ládeže

32



L



Uveřejňujeme další diskusní příspěvek k technice běhu na lyžích.

POPIS KINOGRAMU BĚŽECKÉHO KROKU
střídavého dvoudobého mistra republiky v závodě sdruženém J. Niissera.

O b r .  1.: V té to  fázi n a s tá v á  t . zv. p řep ad  tě la , na k te rý  navazu je odraz levé nohy. 
P řik rč e n í nohou i tru p u  sp rávné.

O b r .  2 a 4. Odraz levé nohy je  dokončen, ale je  tře b a  poukázat n a  neúplné do
p n u tí odrazové nohy  v koleně a  h lavně v lilezenním  k loubu . N a ten to  n e d o s ta te k  b y la  
již  v p říp rav n ém  období zam ěřena jeho  p říp rav a . Švihová paže je  pokrčená, p ro tože 
záb ěry  jso u  pořízeny  v m írném  s to u p án í.

0  1> r . 5 — 7. Skluz na pravé lyži podpořený krom ě odrazu též švihovou prací nohy, 
vstřícné paže i se trvačností hm oty odrazové nohy. S tím to  novým pojm em  a jeho význa
mem b y li seznám eni prozatím  jenom  sdruženáři stá tn ího  družstva, k te ří zam ěřovali 
svůj tren in g  v m inulém  Idavním  období na vylepšení skluzového efektu.

P řes to, že N ússer jede ve stoupání, snaží se o nejdelší skluz. Vlivem slabší odrazové 
práce v lilezenním kloubu poleví brzy  i účinek se trvačnosti hm oty  odraz, nohy, což m á 
za následek je jí noklesávání a  posléze i pokrčení v kolenním  kloubu. T ato  p říč ina  ovliv
ň u je  nakonec d ráhu  kyčelního k loubu (v němž si p ředstavu jem e těžiš tě  tě la ) , k te rý  oka
m žitě reagu je n a  pokles setrvačné síly  tlačné a  vrací Se pak p říliš  b rzy  do polohy, jako 
je  před dokončením  odrazu.

1 když není N usserova jízd a  dokonalá, přesto  prokázal v le tošním  závodním  období vý
razné zlepšení, k te ré  lze p řič ís t jeho snaze nacvičit ten to  důležitý  prvek.

O b r. 8 — 13. Tyto fáze znázorňují počátek švihové práce levé nohy až po začátek od 
razu  pravé nohy. S íla odrazu a  síla  se trvačnosti odrazové nohy usm ěrněné do těž iš tě  tě la  
způsobí jeho vychýlení z roviny pohybu, k te ré  je  pa trné , dívám e-li se na jedoucího zá
vodníka ve sm ěru nebo v p rotism ěru  jeho jízdy. Ř íkám e tom u přenášení váhy n a  vpředu 
jedoucí lyži. Paže p řitom  h ra jí  pouze podřadnou úlohu, poněvadž p racu jí pouze v rovině 
svého kyvadlo vitého pohybu.

Všechny složky sil působících do těž iš tě  tě la  způsobují jeho vychýlení též ve verti
káln ím  sm ěru. Za pohybu se jeví ta to  d ráh a  jako pravidelná č i nepravidelná vlnovka. 
Tento výkyv je  ovlivňován je š tě  jiným i činiteli, ale zkráceně lze říci, že čím  delší am pli
tu d u  m á vlnovka a čím součet je jího  maxima, a  m inim a je  m enší, tím  je  jízda  závodníka 
ekonom ičtější. Odraz je správně rozložen a  využití horizontáln í složky je  tak é  nejvý- 
kodnější.

O b r . 14 — 15 znázorňuje počátek odrazu pravé nohy.
Zde je  tře b a  zdůraznit k lady :
1 . zvětšený předklon tru p u  a  správná poloha h lavy ;
2 . dostatečné p řik rčen í odrazové nohy (pravé), s níž vzápětí n a  následu jíc ích  obrázcích 

provádí odraz s m axim álním  zatížením  lyže.
O b r .  1G—'25 jso u  fáze, k teré  již dříve předcházely a  na chyby i k lad y  bylo pouka

zováno. D élka výpadu je  dostatečná.
MIROSLAV KUM POŠT

O l y m p i j s k ý  t e a m  Je rn b e rg , L e n n a rt L arsso n , kv ist, E rlin g  E rlan d sso n , 
Š v é d s k á .  Z rozhodnu tí P e r -E rik  L arsso n , Sun L a r-  H o lg a r  K arlsson , E r ik  S ty f, 
Švédského ly žařského  svazu sson, A llan  A ndersson , Alf L a rs  W irk s tro m ; s d r  u  ž e- 
bude Švédsko n a  o lym pij- Jo h an sso n , S tu re  G rahn , n á ř i :  B en g t E rik sso n  T ex  
skýcli h rách  t  C ortině G unnar K arlsson , In g e  L im - B erg , L ers  D ah lqv ist, T or- 
ďA m pezzo rep re sen to v a t 32 berg , A rth u rs  O lsson, Gun- b jo rn  G rad in , Sven M artin - 
ly ž a řň  a lyžařek . B ude to  n a r  Sam uelsson ; b ě ž k y -  sso n ; s l a l o m  m u ž i :  
12 běžců, 5 běžkyň , 5 sko- n ě : Sonja E d stro m , A nna- S tu re  G ustafsson , H an s 
k an ů , 2 sd ru žen á řů . 5 m užů r ,v „  E riksson  ATorto N or- O lofsson, S tig  So llander, 
V  .‘ “ V  a ipských  d isc i- b  K a rin  F e rd in an d sso n , B e n ^ t » lan ek , Olle D alm an, 
p línách . D ružstvo  bude se- T T . _ Olof Jo h an sso n , A ke M ař-
staveno podle výsledků  ze ln la . o ansson ,  ̂ unna  ^¡nssoni L a rs  M a ttsso n ;
širšího  rep resen tačn íh o  d ru ž- K u o ljo k ; s k o k a n i :  Toi- s l a l o m  ž e n y :  E ivo r
štva , v něm ž jso u : b ě ž c i :  vo L au ren , Sven P e tte rsso n , B c rg lu n d , In g r id  E n g lu n d ,
S tig  G unnarson, S ix ten  B ro r O estm an, H a rry  B erg - Y ivi-A nne AVassdahl.

244



Mé dojmy z prvního zahraničního závodu
e v ž e n  Če r m á k

V b řezn u  1955 jsem  se zú častn il m ezinárodtních závodů v Z erm attu . V tom to  zim ním  
s tře d isk u , vklíněném  do s tře d u  vysokých h o r  sk u p in y  M onte B osa, pod rázov itým  
M aterh o m em  se konalo  9. G o rn e rg ra t-d e rb y . T en to  závod obsahoval t ř i  zv láštn í zá 
vody: závod ve s jezd u  z B lau h e rd u , závod ve sla lom u  a 6,5 km  d louhý  sjezd  z G-orner- 
g ra tu .

V p rv n ím  závodě, v závodě ve s je zd u  V ládo, tak že  m á dva zbylí, j á  a  T onda
z B lau h e rd u  (sjezdovou tra ť  pojm enovali F u č ík , jsm e  by li nucen i je t  na  100 pro-
dom ácí N ational) jsm e  m y, m užští ú čas t-  cen t, aby  aspoň  někdo do je l bez pádu.
n íc i výpravy  nezasáh li právě n e jú sp ěš
n ě ji. T rať  3,5 km  d louhá, s výškovým  P o sled n í soutěží by l závod ve s jezdu  n a  
rozd ílem  1000 m, s če tným i techn icky  ob- t r a t i  z G o m erg ra tu , 6,5 km  dlouhé. T ento  
tížn ý m i částm i, p řík rý m i úseky , zp es tře - Pra  aas  svou délkou nezvyklý sjezd  ne-
n á  n a  m nohých m ístech  la b y r in te m  boulí žádné zvlášť ob tížné m ísto . Z ačínal
a  te rén n ích  vln, nám  n ěk te rý m  č in ila  ve> výši 3200  m  u  s tan ice  ozubené d ráh y
v tre n in g u  obtíže. V pom ěru  k  našim  t r a -  a  ,ve,dl vě tšinou  po o tevřených , h ladkých
tím  je  po celé své délce m nohem  š irš í a  p lán ích . V h o řen í čás ti se p řeskakova ly
s tá le  dobře  u p ravena. V ýsledky jso u  již  ko leje  zubačky , k te rá  vůbec n eb ra la  ohled
znám y, a le  je  nu tn o  poznam enat, že n e j-  n a  to , že jso u  závody, a k lid n ě  vozila tu -
lep š ím u  z nás, J a ry n u  B ogdálkovi, se  po- r i s ty n ah o ru . N ejlepším u švýcarském u
d ařilo  v y nechat je d n u  b ran k u , a  tím  b y l závodníku, II. F o rre ro v i, v jela  do cesty ,
d iskva lifikován . P odle dosaženého času  Címž z tra til  p řes 10 v te řin . Po  přeskočen í
b y  se u m ís til na  11 . m ístě , za tím  co m y ko le jí se vjelo do tu n e lu , asi 200 m dlou-
o sta tn í jsm e skončili v těsném  sled u  od hého. Sam ozřejm ě po o strém  slunečn ím
18. do 23. m ísta . Mezi n ás se d o sta l jen
jed en  Švýcar. K tom u, že jsm e nedopadli __________................................
ta k , ja k  jsm e očekávali, p řisp ě ly  ve velké , 4 ^
m íře  d louhé rov in y  p řed  cílem , n a  k te -  • **
rýcli naše  lyže n e je ly  ta k  rych le , jako

D ru h ý  den následoval závod ve slalom u. ^  v » t o  
Skončil velkým  úspěchem  Evy M alé, k te rá  ?
zv ítězila suve rén n ím  způsobem . B áno - j l l lW tf l l  -iL T <jt> i ,
p řed  závodem  však n ikdo z nás neb y l p ří-  
liš  op tim istick y  naložen. Celý slalom ový
svah, k te rý  by l obrácen  k  jih u , dupali * ■
p o řad a te lé  denně botam i. To děla li vždy j | p  ™ jfm t | 1
odpoledne, k d y  sn íh  by l rozm ěklý , p řes ■
noc sníh zmrzl,- že p ř i jízd ě  zvonil. P rv n í
z nás opět s ta rto v a l J a ry n , k te rý  opět
vynechal je d n u  b ra n k u  p ř i pádu  a  byl
d iskva lifikován . M ístu í rozh las pro  kon-
tro lu  a zvýšení zajím avosti pro  d iváky  j
h lá s il vždy u p ly n u tí 30 v te řin . P od le toho, ;
ve k te ré  b rance  zrovna jedoucí závodník  *m ^**w áz
byl, bylo možno o d h ad n o u t už v polovině W »
tr a t i ,  ja k  dobře  jed e . P ro  nás závodníky JT’
to  bylo do b ré  jak o  inform ace, a le k lidu  
to  člověku s te jn ě  n ep řid á . D alší je l M i
chal Šoltys, k te rý  ta k é  vyletěl. Vládo 
K ra jň á k , k te rý  je l tě sn ě  p řed e  m nou, j íz 
du  n a  k o strb a tém  ledě dobře zvládl. J á  
j s e m .s e  p ři jízdě, pod dojm em  toho, že 
to lik  závodníků  vy letělo , so u střed il více -  —
n a  jis to tu , než na ry ch lo st. Za m nou do 
pad l je š tě  K u r t d v a k rá t tv rd ě , a le T onda _ „ - , ,
F u č ík  do jel S jis to to u . P o  p rvn ím  kole E u z ?n  Čermák dosáhl letos svého ne]-
jsm e  by li aspoň p rv n í dva mezi p rv n í de- lepšího úspěchu šestým místem na me-
s ítk o u . Ve d ruhém  kole ale nav íc  vy le tě l zinúrodním závodě V Zermattu.

245



: . ■ ■ f< ■ .
eí: . ■ ■ '• ■ J It " > fií
I  ' : ‘

1 •  :
■jÁ- > '•* *  '•"«>*»!.

" “w " •< M é ,W

. .  3 P .  W  , v  a

j§ H  I #  \  1  » i
M m  * ~ f  r jp >  \  I : -gsi 1

■ /•  i O draz m á správně zač ín a t
K l í l O g r a m  O d r a z y  a ž v  okamžiku, kdy špičky

®  lyží jsou  na h ran ě  sto lu .
, . . .  i . . . . . .  V našem  p říp ad ě  je  to  n a

(Foto — Vladimír Pacl, t e x t  Miloslav belonozmk) obl. č_ 4 a p ro t 0 poloha
tě la , k te ro u  vidím e na obr.

K inogram  zachycuje J a n a  děné p říp rav ě  na odraz. Vel- 5 . 2 , m ěla b ý t zau ja ta  poz- 
K ub icu  p ři odraze ve sko- m i n ízký  posto j, tru p  tém ěř ději a odraz by  pak  ovšem 
ku do závodu sdruženého  n a  rovnoběžný s lyžem i a paže m usel b ý t proveden rych leji, 
p řeborech  rep u b lik y  ř>ro ro k  v nejzazší poloze. K  chybě uvedené pod b ) :
1955 n a  Ja ro lím kově m ů st- Obr. 2— 6 zachycu je v las t-  C hybný sm ěr odrazu, k te -  
k u  ve V ysokých T atrách . J e  n í odraz, na něm ž m ůžem e r ý vyplývá z toho, že těžiš- 
to  jeden  z jeho  zdařilých  pozorovat n ěko lik  ch y b : tě  p ř i  odrazu  bylo m álo
sk oků  i s jeho typ ickou  chy- a) odraz začíná brzy, vpředu , je  nejlépe v idět na
bou. Podívejm e se blíže n a  b) těžiště  je  m álo vpředu, obr. 5 a 6 . Původně o s trý
jednotlivé fáze. c) pohyb tru p u  a nohou  je  úhel mezi bérci a p ředn í

N a obr. č. 1 vidím e n esp rávně sladěn . částí lyží, jak  je  v idět je š tě
správnou  polohu po prove- K  chybě uvedené pod a ) :  na obr. č. 3 se šp a tn ý m  po-

svě tle  si každý  p řip ad a l jak o  o půlnoci. p ro  všechny t ř i  závody. K  celkové ú rovn i
A je š tě  k  to m u  to by la  n a p ro s tá  rov ina, soutěžících je  nu tno  říc i, že R a k u šan é
je lo  se k rokem . Špatné  výsledky  nechci jso u  dnes světovou e x tra tř íd o u . i n ad
svádět jen  na  nevyhovující sjezdové lyže, o s ta tn ím i a lp ským i jezdci. N a R ak u šan y
ale n a  té to  skoro tu r is tic k é  sjezdovce m ám e je š tě  hodně co dohánět, a le  vzhle-
sku tečně  rozhodující význam  m ěla ry ch - dem  k  o s ta tn ím  m ám e podle mého názo ru
lo s t lyží. TJž v tre n in g u  jsm e viděli, ja k  v yh lídky , zejm éna ve slalom u. J e  však
nám  Švýcaři a  N ěm ci p ř i ste jn ém  m azání n u tn ě  tře b a  co nejv íce s ta r tů  n a  m eziná-
n a  d louhých p lán ích  b eznadě jně  u jížd ě jí. rodn ích  závodech, neboť p ráv ě  zde jsm e
N ešli jsm e  do závodu p ředem  poražen i, se n a  R akušanech  i o sta tn ích  p řesvědč ili,
dělali jsm e na  t r a t i ,  co jsm e m ohli, žádný  co pro  závodníka znam ená 10—15 m eziriá-
j in ý  závodník  se to lik  nenapum poval a  rodn ích  závodů v sezóně. A p ř i svých
nenap íehal jak o  m y, ale p řesto  nám  p rv n í da lších  s ta rte c h  dom a jsem  p ro ti zjívod-
R a k u šan  d a l celou m inu tu ! A ab y  tolio n íkům , k te ř í  za h ran icem i nebyli, výhodu
bylo  do tře tic e , ta k  J a ry n  p ro je l zase pro m ezinárodních  zkušeností dob ře  pozoro-
zm ěnu o dvě b ran k y  víc, k te ré  tam  zů- val. D ospěli jsm e rovněž k  názo ru , že je -
s ta ly  po závodu žen. (N a jed in ém  p ru d k ém  d ině cílevědom ou, tv rd o u  le tn í p říp rav o u
úseku  zpom alovaly ženám  ry ch lo st.)  T ím  m ůžem e ten to  náskok  alpských  závodní-
,,sp ln il“ celkově p o třeb n ý  počet b ran ek  kli p o stu p n ě  vyrovnávat.

246



hybem  (p říliš  nahoru ) m ění dorovně), zvedáme i tru p  asi
v p ravý  až tu p ý  úhel (h ru b á  o 30«, čím ž dosáhnem e nej- já m  •
chyba). p řízn ivější nosnosti. j S S
K chybo uvedené pod c ) : Obr. 7—10 zachycuje p rvní

V ším ám e-li si polohy tru -  část le tu  — t. zv. vzlet. N á- \  Jp S iP I.
p u  na obr. č. 2—6 , vidíme, sledkem  šp a tného  odrazu 
že j i ž . na obr. č. 3 je  tru p  jso u  nohy v m além  před-
zvednut do polohy asi 30« ke klonu, a p ro to  ta k é  je  p ří-  WSfám
sm ěru  le tu  a pak zůstáv á  již  lišné zlom ení v kyčlích
ve s te jn é  poloze. To je  i když je  tru p  sp rávně před-
chybné, neboť pohyb p ři od- kloněn. V této  fázi letu  m ají
rázu  m usí zač ínat z nohou a nohy s k řivkou  le tu  sv íra t i
tru p  je  co nejdéle  tém ěř o s trý  úhel — n e jv ý š 500. \
souběžně s lyžem i. T eprve Správně je  provedeno p řita -  ÍV ;
při konečném  napřím en í no- žení špiček a p o stupné zve-
hou v kolenou, k te ré  p rová- dán í lyží. D obře je  na ki-
dím e cd n e jry ch le ji (na obr. nog ram u  v idět i sp rávné j ®
c. 4 m ěl b ý t tru p  je š tě  vo- pro točen í paží v ram enou.

247



Závodili jsme o „Zlatý štít Wallbergu“
JAROSLAV BOGDÁLEK

P ů v odně jse m  už ten to  článek  vůbec n ech tě l p sá t, pro tože během  závodní sezóny 
jse m  se  k  tom u ned o sta l a  v lé tě  už se  m ně zdálo, že je  p ř íliš  pozdě. Ale nakonec jsem  
se  p řece  jen  rozhodl, lepší je  n a p s a t své zkušenosti pozdě než vůbec ne.

K oncem  ledna 1955 p ř iš lo  zcela neočekávaně lyžařské  sekci pozvání lc závodům  
o „Z la tý  š t í t  W a llb e rg u “ od západoněm eckého k lu b u  SC R o ttach -E g em . D íky  rych lé  
p rác i m ezinárodního  oddělení o d je la  22. I I . n aše  m alá  výprava, ab y  se  zú čas tn ila
25. až  27. závodů n a  W allbergu . 23. I I . ,  ve s tře d u , jsm e  rá n o  vystupova li po cestě, 
k te rá  trv a la  den a noc, p řed  rad n ic í lázeňského  m ěs ta  R o ttach u . A v íta jíc ím u  -před
sedovi k lu b u , p. L am pertov i, se p řed stav ilo  čs. d ružstvo  v se stav ě : J .  B ogdálek, K u r t 
H ennrich , V ládo K ra jň ák , E va M alá a  K v ěta  M eréndová. R o ttach -E g ern  je  n ád h ern é  
v ý le tn í s třed isk o , kam  jezd í n a  dovolenou h lavně M nichované, neboť M nichov je  jen
60 km  vzdálen. S jedné  s t r a n y  obrovské jezero, s  d ru h é  n ád h e rn é  lyžařsk é  te ré n y
s  m nožstv ím  lanovek všeho d ruhu . P ro to  m im o R o ttach  je  je š tě  kolem  je z e ra  T ag e rn - 
see as i p ě t s te jn ě  velikých  a  přepychových  lázeňských  m ěsteček. P o  u v ítán í a  u b y to 
ván i jsm e s i  do oběda da li odpočinek a  po obědě jsm e ch tě li v y raz it n a  sjezdovku. 
P o d le  našich  zpráv , k te ré  jsm e m ěli z proposic  a  časopisů, by la  označena za jed n u  
z n e jry ch le jš ích  t r a t í  n a  světě. Ale po obědě, k d y ž  už jsm e by li vypraven i na  tr e -  
n ing , p řiše l za nám i p. L am p ert s tím , že nás zvou k ú čas ti p ř i  závodě v nočním  s la 
lom u, k te rý  p o řád á  sousední m ěstečko  B ad-W iesse. Moc se  nám  do toho nechtělo, 
a le  když jsm e v iděli, že by  b y li n aš í neú častí zk lam áni, ta k  jsm e vzali „ s la lo m k y “ , 
do k ap sy  vosky a  je li. D ušičku jsm e ovšem  m ěli m alou, poněvadž je š té  n ikdo  z n
za večern ího  osvě tlen í ne jezd il. V au to b u su  n á š  čekalo  další p řekvapen í v podobě
velm i siln é  konkurence. B yli zde všichni členové něm eckého d ru žstv a  v čele s O ber- 
m ú llerem  a L aningovou, k om pletn í B -m užstvo R akouska m užů (m ezi n im i by l též 
L e itn e r, k te rý  se u m ístil n a  m is tro v stv í R ak o u sk a  na  d ruhém  m ístě , a u n ás  znám ý 
Z iram erm ann, t ř e t í  n a  le to šn ím  K a n d a h a ru ) , A -m užstvo žen R akouska, n ěk o lik  Švý
c a rů  a jed en  A ngličan.

Závod začínal v 19 hodin  a m y jsm e n a  m ísto  dorazili v 18 hodin . N a svahu  svítilo  
n ěko lik  žárovek, sla lom  už by l postaven. M ysleli jsm e, že p ř i závodě rozsv ítí další 
re flek to ry , ale zůs ta lo  to  n a  těch  něko lika  žárovkách. N a každých  50 m b y la  as i je d n a  
žárovka n a  třím etro v ém  sloupu . Ze začá tku  jsm e n ic  neviděli, a le  než začal závod, 
ta k  už jsm e jezd ili jak o  ve dne. V závodě jsm e je li všichni n ap lno  a  skončilo  to  dvěm a 
tř e t ím i m ís ty  — K u r ta  a  E vy Malé. M y zbylí jsm e  se  s ta li  obětí jednoho  tm avějšího  
m ísta , kde jsm e m inu li b ra n k u  a  m useli se v racet. Ale aspoň  ve d ruhém  kole jsm e 
s i to  v y n ah rad ili, V ládo m ěl vůbec ne jlep š í čas n a  jed n o  kolo a  já  jsem  zů s ta l o Vio 
v te řin y  za n ím . S tím to  výsledkem  jsm e sam ozřejm ě b y li víc než spoko jen i a  s  d ů 
věrou jsm e čekali na  dalš í závody. D ru h ý  den jsm e se  vyprav ili n a  sjezdovku . Už 
p ř i  jízdě  lanovkou jsm e začínali b ý t  poněkud  zaražen i. V ypadalo  to, že je  to pěkně 
s  kopce. A p ro h líd k a  n ezk lam ala  naše očekávání. P rv n í dvě t ř e t in y  ved ly  s tá le  lesem , 
tra ť  však  je  dosti široká. Ve t ř e t í  tře t in ě  se ro z š iřu je  do širokého, velm i p rudkého  
svahu . D om ácí tom u ř ík a jí  G laslhang  a  je  považován za n e jtěžš í čás t sjezdovky. J e  to 
a s i 1 km  dlouhý, p ru d k ý  (asi jak o  n e jp ru d š í čá s t sla lom ového svahu ve Š pindlerově 
M lýně) svah, k te rý  se dále  Zužuje do p řechodu  do rov iny  v lesn í cestu, as i 20 m  š iro 
kou. S jezdovka bohužel neb y la  up ravena, neboť p ře d  dvěm a dny  napad lo  p řes m e tr  
sněhu . A ta k  jsm e b y li nuceni jen  p roh líže t. K e konci to  však  K u r t  nevydržel, n a  
G las lhangu  to n ap á lil do těch  rozsekaných  boulí. V ydržel to  ale je n  as i do jed n é  
tře tin y , a to  o sta tn í po krko lom ném  p ádu  dojel po b řichu . Ale n a  š tě s tí  se  m u nic 
n esta lo . To už jsm e viděli, že v takovém  stav u  n a  tdm  je z d it nem ůžem e, a  š li jsm e 
n a  slalom . N a slalom ovém  svahu  jsm e trénovali spo lu  s  o sta tn ím i, a le n ikom u z nás 
to  nešlo  a  nem ohli jsm e nic  p ro je t. A ta k  by lo  v idět, že už s nám i p ro  další závody 
n ep o č íta jí jak o  s nebezpečnou konkurencí.

V so b o tu  dopoledne by l závod ve slalom u. Je l se n a  n ep říliš  k v a litn ím  slalom ovém  
svahu poblíž R o ttachu . Z řejm ě by l v y b rán  pro  jeho  b lízkost. P ře k v ap ila  n ás  ú č a s t 
diváků, k te rý ch  se sešlo  ve všední den asi 1500. S lalom y b y ly  postaveny  h lavně ze 
zavřených  branek . S n íh  by l sice dobře ušlapán , a le  to lik  p ra ša n u  se n ed á  u p ra v it tak, 
a b y  n e b y la  ko ry ta . Muži i ženy  je li n a  s te jn é  t ra t i, každé kolo bylo  jiné. Ženy je ly  
p rvn í, a  po nich b y la  už p o řá d n á  k o ry ta . Z n á s  je l p rvn í K u r t  H ennrich , a le hned 
v p rvn ích  b ran k ách  v y lítl a d a lš í k rá sn á  jízd a  to už nem ohla n a h ra d it. P o  něm  jsem

248



je l já  a n ap á lil jsem  to  ze všech sil, neboť za m nou b y la  je š tě  velm i d o b rá  „ re se rv a “ 
Vládo. A výsledek  by l rad o stn ý m  překvapen ím , zů s ta l jsem  jen  Vio vt. za n e jlep š ím  
časem , k teréh o  dosáhl O berm uller. V ládo bohužel ta k y  upad l, a ta k  jsem  m usel je t  
d ru h é  okolo o p a trn ě  a  k lesl jsem  ta k  n a  4. m ísto  za O berm ůllerem , U eitnerem  a T oni 
M arkem . D ěvčatům  se tak é  nevedlo a  skonč ila  n a  6 . a  10. m iste. P ře s to  a le  ty to  vý 
s led k y  b y ly  obecenstvem  velm i, dobře hodnoceny a po závodech jsm e je š tě  dlouho 
m useli odpovídat n a  nesčetné m nožství dotazů, k te ré  m ěli diváci. A b y ly  to dotazy  
n e jen  sportovn í, a le zajím ali se  h lavně, ja k  u n ás žijem e a td . O dpoledne jsm e šli 
znovu -na sjezdovku. Ale s h růzou  jsm e z jis tili, že n en í an i tro ch u  upravena. A tak  
jsm e šli zase domů, sam ozřejm ě velm i sm utn í. S te jn ě  n a  tom  by li i o sta tn í závodníci, 
a  ta k  se  vedení závodu rozhodlo, že p řed  s ta r te m  bude p ro h líd k a  tra t i .  Po  nek lidné  
noci p ř iš la  neděle, den závodu ve sjezdu. Už ráno  vysvitlo  slun íčko  a  začalo téc t se 
s třech . T ak  jsm e nam azali Toko 7 a  do k ap sy  vzali „ š e s tk u “ . Ve 12 hod in  by la  p ro 

sn i ............................

» B
< .  i

, '  !

Záběr ze sjezdové tratě na Wallbergu-Glaslhang.

249



h líd k a  tra ti. T rať  b y la  dobře u p rav en a  a  m azán í se  zdálo dobré. Ale p řed  s ta r te m  
p ad la  n a  dolní rov inu  m lha, značně se  och ladilo  a  sn íh  tu h l. N a s ta r tu  však svítilo  
s lunce  a m y jsm e by li j is ti, že m ám e dobře nam azáno, ačkoliv  jsm e viděli, že N ěm ci 
i R ak u šan é  m azali Toko 8 . A ta k  nám  ve 14 hod in  zm izela děvčata s  očí a  m y  až do 
našeho  s ta r tu  jsm e se nedozvěděli, ja k  skončila . P ře sto že  jsm e p řed  závodem  n e je li 
t r a ť  an i jednou  vcelku, šli jsm e do závodu k lidně, rozh o d n u ti je t  naplno. Ve 14,30 
jse m  v y sta rto v a l se s ta rto v n ím  číslem  1 n a  trať . P rv n í dvě tř e t in y  t r a t i  m n ě  dobře 
vyšly, ta k  jsem  to  n ap á lil i n a  „ G las lh an g u “ . ;Zde však  m ne čekalo p řekvapen í, neboť 
od  poloviny svahu  by la  m lha. V yšel i G laslhang, a le  na rovině p řed  cílem  jsem  začal 
c ítit, ja k  m ně jedou  lyže pořád  m íň a  m íň. A h n ed  jsem  věděl — o sta tn í n ep řem a- 
závali nadarm o. V cíli m ne čekalo rad o stn é  p řekvapen í, K v ě ta  by la  -třetí, jen  5/io vt. 
za  d ru h o u  L anigovou, a  E va sedm á. A rovněž m uži se  dobře um ístili. Ale teď  si p ře 
č tě te , co n ap sa l o závodě m nichovský T egernsee  Z eitung :

„N ově up rav en á  sjezdová tra ť  z W allbergu , 2680 m  dlouhá, s  výškovým  rozdílem  
850 m a  p rů m ěrn ý m  sklonem  33,5%, prožila  sv ů j k ře s t  ohněm  p řed  12.000 diváků. M ě
síčn í p říp rav a  SC R o ttach  b y la  m arná, neboť p ře s  noc n ap ad l nový sn íh  a  tím  se 
podm ínky  závodu velm i zo střily . A p řes to  je li na  pověstném  G laslhangu  Češi, M ax 
M üller a  K lab ach e r šíleně odvážnou jízdu . Ale potom  p ř iš la  cílová rov ina, a  kd y b y  
Češi lépe m azali . . . N a konci G laslhangu. p ř i p řechodu  do cílové roviny, m ěl Čech 
B ogdálek  o 1 vt. lepší m ezičas než v ítěz L e itn e r, v závodě žen -měly na tom to m ístě  
s te jn ý  m ezičas vyn ik a jíc í R ak u šan k a  H . Hofhe-r a  odvážná Č eška M erendová .“

A ta k  jsm e v posledn ím  závodě dosáhli výsledku , k te rý  jsm e po tak  ubohém  tre -  
n in g u  vůbec nečekali. P o  techn ické s trá n c e  jsm e dosáh li j is tě  pěkného úspěchu. Ale 
je š tě  vě tším  úspěchem  bylo to, že jsm e z ískali m ezi dom ácím i fu n k c io n áři a  závod
n ík y  nové p řá te le , s te jn ě  ta k  jsm e naváza li i další p řá te ls tv í se závodníky  rak o u s
kým i. Z ejm éna n a  n á s  „ d rž e l“ p řed sed a  k lu b u  p. L am p ert, s ta ro s ta  m ěs ta  a  rak o u sk ý  
tr e n é r  P fe iffe r, s k te rý m  jsm e se znali už z ZAH 1953 v Sem m eringu . A ten  by l n e j
více p řekvapen  pokrokem , k te rý  n aše  s je z d a řin a  za dva ro k y  uděla la . P ř i  s la v n o st
n ím  p ředáván í cen by li n aši závodníci n e jb o u řliv ě ji zd raven i a  odm ěňováni potleskem . 
A ta k  nakonec jsm e byli s třed em  pozornosti, ačko liv  n a  začá tku  se  k  nám  dom ácí 
chovali velm i zdrženlivě. V šechny fa lešn é  zp rávy  jsm e v y v rá tili už jen  tím , že jsm e 
vůbec p řije li, a  h lavně svým i výkony  a  vystupováním . A nesm ěl by  b ý t R o ttach  ta k  
blízko M nichova, a b y  s i n a  nás tak é  nevzpom něla „S vobodná E v ro p a “ . P ř i je l i  hned  
č ty ři. Snažili se  b u d it zdání, že se m a jí m oc dobře, a le  je jich  oblečení i vystupování 
tom u  neodpovídalo. K dyž viděli, že n a  n ás  je jich  p o hádky  n ep la tí, ta k  odešli a  do
ved li -být jen  uboze sp ro s tí. K e c ti dom ácích N ěm ců je  nu tn o  říci, že „Svobodnou 
E v ro p u “ n em ají n ija k  v lásce, a  tak é  se  s  tím  n e ta jí. P o  še s ti dnech jsm e opouště li 
R o ttach  s  vědom ím  dobře sp lněného  úkolu. P ro  další m ezinárodn í závody jsm e si 
odváželi vědomí, že m ůžem e sm ěle so u tě ž it s o sta tn ím i národy .

V ýsledky :

N oční sla lom  ve W iesse

M uži vt. Ženy vt.

1. L e itn e r  (R ak.) 90,1 1. Ja re tz o v á  (R ak.) 104,8
2. Z im m erm ann (R ak .) 92,5 2. H offherová (R ak .) 106,4
3. H ennrich  (ČSR) 92,7 3. M alá 109,0
4. M üller (z. N ěm .) 94,3 4. F ra n d lo v á  (R ak.) 109,7
9. B ogdálek  97,4 5. Moslache-rová (R ak.) 110,7

10. O berm üller (z. N ěm .) 98,3
12. K ra jň á k  100,4

F IS  slalom  — R o ttach

M uži Ženy

1. O berm üller (z. N ěm .) 101,9 (48,9—53,1) 1. H offherová (R ak.) 115,9
2. L e itn e r  (R ak .) 102,9 (49,7—53,2) 2. L an ingová (z. N ěm .) 117,1
3. M ark (R ak.) 103,9 (50,2—53,7) 2. S eltsam ová (z. N ěm .) 117,1
4. B ogdálek  104,8 (49,0—55,8) 4. F ra n d lo v á  (R ak .) 117,9
5. Z ilib iger (z. N ěm .) 108,0 ( 52,9—55,1) 5. Ja re tzo v á  (R.ak.) 118,4
9. K ra jň á k  110,3 (54,8—55,5) 6 . M alá 120,7

13. H ennrich  110,9 (55,0—55,9) 10. M erendová 127,9

250



! S jezd  „O z la tý  š t í t  W allb e rg u “

Muži Ženy

1. L e itn e r  (R ak.) 2:26,5 1. Ilo ffh ero v á  (R ak.) 2:14,4
2. Z im m erm ann (R ak.) 2:29,5 2. L an igová (z. N ěm .) 2:16,8
3. S chw aiger (z. Něm .) 2:29,7 3. M erendová 3:17,3
4. B ogdálek  2:31,3 4. Seltsam ová (z. Něm .) 2:20,6
5. M ark  (R ak .) 2:32,2 5. F ra n d lo v á  (R ak .) 2:21,2
6 . K ra jň á k  2:33,1 6 . Ja re tzo v á  (R ak .) 2:22,2

11. H en n rich  2:37,0 7. M alá 2:22,7

STAVBA SLALOMŮ
Stavba slalomů se stává veljmi odpovědnou záležitostí. Mají-li naši hoši a dív

ky obstát v těžké mezinárodní konkurenci, musí jezdit slalomy stavěné v no
vodobém pojetí, přizpůsobeném současné technice a rychlosti jízdy. Zdá se, že 
naši stavěči slalomů ztratili kontakt s vývojem, jsou váhaví, často bezradní. 
Hrozí jim, že budou předstiženi vývojem, což by se .muselo nepříznivě odrazit 
na úrovni našich sjezdařů a sjezdařek. Je zapotřebí rychlé nápravy.

N ejde  ovšem  o žádné československé k p řestav b ě  celé tra tě . M yslím , že nebu d u  
specifikum . N aopak, jd e  o úkaz všeobecný, daleko od pravdy , řeknu-li, že bychom  
neboť ve všech stá tech , i v a lpských  ze- sku tečné  a odpovědné naše s ta v ite le  sjez-
m ích, je pociťován velký n ed o sta ték  kvali- dových tr a t í  spoč íta li na p rstech  jedné
fikovaných  s ta v ite lů  sjezdových tr a t í  všech ruky .
disc ip lin . P ro to  se F IS  rozhodla jm enovat J e  p ro to  nu tn o  u v íta t rozhodnu tí STK  
m ezinárodn í s tav ite le  t ra t í,  na n ichž v ne- s je d n a t v tom to  sm ěru  nápravu . STK  p řed  
m alé m íře  bude závislý  vývoj lyžařského  k rá tk ý m  časem  ustav ila  tř i  subkom ise, bě-
sp o rtu  v alp ských  d isc ip linách  v jed n o tli-  žeckou, sjezdovou a skokanskou. Úkolem
vých zem ích. O tto M enardi, p ředseda  subkom isí, do je jich ž  čela byli postaveni
sjezdové a  slalom ové kom ise F IS , n a  le- naši nejlepší odborníci, bude pečovat o to,
to šn ím  zasedán i F IS  navrhl, a b y  co nej- ab y  n a-závodech  a p ři trén incích  ve všech
dříve, ne jlépe  u p říle ž ito s ti OH 1956, b y la  d isc ip linách  b y ly  s tavěny  tra tě  sp rávně a 
v C ortině u sk u te čn ěn a  konference m eziná- odpovědně a s te jn ě  tak , ab y  se skákalo
rod n ích  s tav ite lů  t r a t í  spo jená s p rak tic -  na m ůstcích, odpovídajících m oderním u
kou  dem onstrací stavby . Ú častn íci konfe- p o je tí skoku  na lyžích. P ů jd e  dále  o to
rence by by li obeznám eni se zkušenostm i n a j í t  vhodné spo lupracovníky  v k ra jích ,
a  nejnovějším  vývojem  závodní s je zd ařin y  vyško lit je  th eo re tick y  a  p rak tick y  a  vést
se speciáln ím  zam ěřením  p ráv ě  ke stavbě je  v je jich  činnosti. V šichni ti to  pracovníci
t r a t í .  m ohou značně p řisp ě t k  rů s tu  naší. lyža-

T aké dom a pociťujem e p o třebu  věnovat řiny . 
větší péči s tavbám  tra t í .  S tále  se se tkává- T olik  úvodem , a  teď  k v lastn ím u  the- 
m e s im provisacem i, č a s to k rá te  s la ickostí m atu  — ke stavbě slalom ů!
až naiv itou . M ladí, nezkušení, techn ick y  N a rozd íl od postavení skokanského
dosud nevyzrálí závodníci a  závodnice m ůstku , k te ré  je  p řevážnou  m ěrou záleži-
k ra jsk é  ú rovně jso u  čas to k rá te  nuceni jez- to stí techn ických  propočtů , je  postaven í
d it sla lom y a obří slalom y, k te ré  p o strá - slalom u spíše um ěním  než věcí techn iky ,
d a jí jakéko liv  koncepce; jd e  zp rav id la  J e  přirozené, že i při stavbě slalom u je
0 b ra n k y  nebo brankové f ig u ry  m echanic- tř e b a  d b á t a  neustá le  ap likovat u rč ité
k y  nap íchané od s ta r tu  k  cíli, aniž by  techn ické  zásady. N icm éně p řevažu je  při
tra ť  ve své ce lis tvosti by la  ovládána sebe- stavbě slalom u sm ysl a u to rů v  p ro  využití
jed n o d u šší m yšlenkou. To je nesp ráv n é  a p es tré  te rén n í tv á rn o sti slalom ového sva-
bezohledné vůči nejm ladším  závodnickým  h u ; s trá n k a  techn ická  je  důležitá, uvažuje
kádrům . Ale i na vyšších  a  nejvyššícn  se o ní v šak  tep rv e  na druhém  m ístě,
soutěžích  bývám e někdy  svědky nespoko- Chci tím  říci, že ne každý  z nás se m ůže
jen o s ti závodníků s dílem  stavitelovým , n au č it stav ě t dobré slalom y.
1 když n ikoliv  vždy oprávněně. S etkal M ezinárodní ly žařsk á  p rav id la  F IS ,
jsem  se v le tošn ím  roce s p řípadem , kd y  schválená na X IX . m ezinárodním  kongre-
členové rep resen tačn íh o  m užstva ú s ty  své- su v In n sb ru c k u /IG ls  v r. 1953, obsahují
ho zástupce odm ítli je t  obří slalom  pro  zá- něk te ré  zásady  o stavbě slalom u. V ětšina
sadn í vady v jeho  stavbě. A utor po dlou- z nich b y la  p řevzata  do ,,Sm ěrnic p ro  or-
hém  váhání n ám itk y  uznal a  dal souh las ganisaci lyžařských  sou těž í“ , zpracova

l i



ných STK, k te ré  budou  vydán y  tisk em  n a  d ) p rav id la  p ře d p isu jí m in im áln í š íř i 
podzim  t. r. Také sjedzová kom ise F IS , b ran ek  3 m ; to  neznam ená, že b y
k te rá  sněm ovala u p řílež ito s ti le tošn ího  b ra n k y  nesm ěly  b ý t š irš í. N aopak  do-
k o n gresu  F IS  v  M ontreux  koncem  k v ě tn a  po ru ču je  se, aby  zavřené a  polozavře-
a začá tkem  června, se  p roblém em  zabývala  né b ra n k y  na  s trm ý ch  svazcích b y ly
a  vydala  sm ěrnice speciálně o stavbě sla- o něco širší,
lom ových tra t í .  C htěl bych na tom to  m ístě  e) p rů jezd  sp rávně postaveného  slalom u 
sh rn o u t nikoliv  všechny, ný b rž  jen  pod- m á t rv a t  o 5—25% vt. d é le  než je  po-
s ta tn é  zásady  p la tn é  jed n ak  pro  p říp rav u , staveno  b ran ek  včetně s t a r tu  a  cíle
jed n ak  pro  v lastn í s tavbu  slalom u. (50 b ran ek  =  52—62 vt.,

f) nen í sp rávné s ta v ě t těžké b rankové 
P říp ra v a : kom binace hned  n a  začá tk u  nebo  n a

konci tra tě . P o sled n í b ra n k y  m ají b ý t 
d n v e  nez a u to r  začne se  stavbou  s la - „ ry c h lé “ , ab y  závodník  m ohl p ro je t

lom u, dohodne se se sou těžn ím  výborem  cílem  v dobré ry ch losti. P osled n í b ra n 
ná s tu p n i techn ické obtížnosti^ sla lom u, ka  n esm í ]3ý t  p ř íliš  blízko cíle a  m usí
k te i j  m á p o sta v it, ^obecně p la tí, že s tu -  k ý t u m ís těn a  tak , ab y  jezdci um ožni-
peň  technické ob tížnosti m á odpovídat la  prů;jezd s třed em  cílové b ran k y . T a-
pi funěl né výkonnosti p rvn ích  p a tn ác ti ké p rv n í b ra n k a  od s ta r tu  m á b ý t leh -

, n e llcpsích  jezdců : ká a m á um ožnit jezdci se d o sta t do
a u to r  je  povinen se  včas dohodnout ry tm ick é  jízd y ;

se sou těžn ím  výborem  n a  slalom ovém  o um ístěn í cíle rozhoduje  zp rav id la  so u - 
svahu, p řesném  u m ístěn í s ta r tu  a  cíle a  těžní výbor; něk d y  je  um ístěn í cíle p ře 
n a  p řesném  čase, k d y  m á b ý t sla lom  po- necháno a u to ru  tra tě . V každém  p říp a d ě  
staven. však  se a u to r  t r a tě  m usí p řesv ěd č it

Sám  . je  odpověden v ý h rad n ě  za postave- o tom , zda cílový p ro s to r  je  řá d n ě  u p ra 
n í nebo-li kom posici sla lom u; a u to r  m u- ven a  ohrazen  lanem , ab y  b y lo  zabráněm>
sí u  velite le  t ra tě  z a jis tit, a b y  b y ly  za- ú razů m ; 
včas po ruce všechny m a te riá ln í po třeby , • t ř e k a se vyhnout-
zejm éna slalom ové ty če  v p árech  podle ' .  - - * . .. ,, , , . , . , . p ru d k ý m  zm ěnám  sm ěru , n a ru šu jíc ímbarvy, barevne v la jk y  p ro  b ran k y , k la - . , ., ,
divo a" železná tyč, b ranková čísla, b a rv a  p '3S. , ,, . . , - ,
n a  p řesn é  označení b ra n e k  na  sněhu  a  p r ih š  _ h u stý m  b ran k am  n a  rovinkách, 
podobně- sn ižu jíc ím  nad m ěrn é  ry ch lo st, d louhým  a

a u to r  t r a tě  m usí b ý t ve s tá lém  kon- častým  trav e rsů m  nu tíc ím  jezdce k  od-
ta k tu  s velite lem  tr a tě  ve věci povrchové pilj iu  1U n.f í? 1 , .‘j ane, . r  c.

. . ,  x -i - . , , sv ě tla  do bohaté  p ro b lem a tik y  s tav b y  s la -u p rav y  t r a tě  (u šlapan í a  podobné). , „ . , .. „ . , x . - „„
Vinqfrií ctnvhn- lomů, p ak  sp ln il svů j účel. Obecne po-
n e jd ů lež itě jš í zásadou  je  účelné, sp ráv - znám ky o s tavbě sla lom ů jsou  u rčen y  p ro

né a co ne jv ě tš í v yužití te ré n u ; f n '0 íe  ra d y  n aš ich  n ad šených  techn ic-
dříve než započne se stavbou  b ran ek , kf cI! P racovníku H ledejm e ta le n ty  p ro

vystoupí a  sestoup í a u to r  t r a tě  pom alu  stavby  t r a t i  všech d isc ip lin  sjezdových
slalom ový svah, ab y  se rozhodl p ro  t ra -  1 běžeckých! N aučm e Je t r a tě  sp ráv n é
su  sla lom u a n e jv h ó d n ě jš í m ís ta  p ro  po- P ^ o h o u  nam  zyysit úroveň za
stav en í u rč itý ch  f ig u r ; vodm ho ly z a rského spo rtu .

se stavbou  m ůže započít od cíle nebo O. K U LH Á N EK
od s ta r tu . N e jčas tě ji se sla lom y s ta v ě jí  od
cíle ; to p ro to , že m alé op ravy  m ohou b ý t ___________________________________________
provedeny  ry ch le ji sm ěrem  od s ta r tu  
k  cíli než obráceně:
a) sla lom  nesm í b ý t sé rií jed n o tv árn ý ch  N O V Í P O Z l lo d c i

b rankových  kom binací; naopak  m á b ý t n  , t * i , „
te ré n u  sp ráv n ě  p řizpůsoben  sk ladbou  t ř í d y  M V T V S  P í  ÍÍ Hcl
fig u r, p řip o u ště jíc í p lynu lou  jízdu ,
avšak n u tíc í závodníky k p řesn ém u  P od le  výsledků  dosažených p ř i th eo re -
s tu d iu  tra tě , obezřetné jízdě  a  ne- tickýcli i p rak tick ý ch  zkouškách, jm eno-
ustá lém u  ovládání lyží, va la  n a  náv rh  kom ise ly ža řsk á  sekce uve-

b) p řed  těžkým i b rankovým i kom binace- , , , , v, . „
mi je  n u tn o  p o stav it b ranku , k te rá  d®ne frek v e n ta n ty  rozhodcům  I I .  t r u ly :
p řin u tí  jezdce ke  kon tro lované jízd ě  V áclav Č ervinka, H ana D vořáková, Ttado-
tak , aby  sé rii b ran ek  n a je l bezpečně van G ruber, M arcele K abátová , A nton ín
a  ve sp rávné poloze tě la  K učera, F ra n tiš e k  M oravec, V lad im ír

c) vzdálenost od b ra n k y  k b rance  nem á
b ý t  vě tší než 15 m, výškový  rozd íl n e  B obek, F ra n tiš e k  T ábo rsk ý , V ěra  T euch-
větší než 4—5 m. m anilová, d r. L uboš V alen ta . K eh.

252



Sebekontrola lyžaře
Sebekontro lou  rozum ím e sledování růz- m ěřen í obsahu p licního) zaznam enáva

n ý ch  tě lesných  funkcí a  pocitů  n a  sobě m e alespoň  lk r á t  za 10  dnů  v itá ln í ka-
sam ých. J e  to  jak és i p řed lék ařsk é  v las tn í pac itu  plicní. Z pocitů  do tren ingové-
sebepozorováni. Sebekon tro la  je  důleži- ho den íku  zaznam enávám e:
tá  pro  všechny závodníky  všech výkon- 1. V šechny bo lesti svalové, hlavy, ža-
nostn ích  tř íd , zv láště  pak  p ro  m axim ál- ludečn í atd .
n ě  tré n u jíc í závodníky  — re p re se n ta n ty . 2. K v a litu  spánku

Mezi ú d a je  o sebekontro le , k te ré  za- 3. P o ru c h y  ch u ti k jíd lu
znam enávárae do třeni,ngového deníku, pa- 4. Ú navu nebo n aopak  svěžest s jak o u
t ř í  ty to  znám ky tě lesných  p ro jev ů  a  po- jsm e absolvovali tre n in g
citů . 5. N áladu  — před , p ř i  i po tren in g u .
1. T ep — m ěřím e jed n ak  rán o  je š tě  na  B udem e-li doplňovat tren in g o v ý  zá-

lůžku a p ak  po dokončení tre n in g u  a  znám  o ty to  dů lež ité  ú d a je  s ta n e  se  nám
sledu jem e je j dále po č tv r t hodině až po tren in g o v ý  záznam  dokonalým  rádcem
50’ — kd y  m á b ý t jen  o 10% vyšší než p ř i sestavování dalších  tren ingových  p lá-
hod n o ta  rann í. M ěřím e je j n a  palcové nů, pro  tre n é ra  se  s ta n e  dokonalým  ob-
s tra n ě  zápěstí, nebo n a  k rčn í tepně  p ů l razeni o vašem  stavu  tren o v an o sti a  tě lo-
m in u ty  a p ak  znásobím e dvěm a a do- výchovný lékař, k te rý  dostane takový to
stanem e počet tep ů  za 1 m inu tu . P ro -  záznam  p ř i p rav idelné  lék ařsk é  p roh líd -
vádím e asi d v a k rá t až t ř ik r á t  v  týd n u . ce do ruky , je s t  okam žitě seznám en s  va-

2. V áhu — vždy ráno  n a  lačno anebo ším  zdrajvím, po p říp a d ě  um ožní m u  vaše
p řed  zahájen ím  tren in g u . P rovád ím e seb ek o n tro la  na léz t závadu tren ingového
3 k rá t v týdnu . p lánu.

3. J e - li  k d isposici sp iro w e tr  (p řís tro j na  M UDr M iloš T ru b l

Z P R Á V Y  Z E  Z A H R A N I Č Í
D E N N Í PROGRAM  OH N E JV Ý Z N A M N ĚJŠÍ v Něm ecku. 17.—18. 3.: Zá-

V CO R TIN Ř ZÁVODY P Ř ÍŠ T Í  ZIMY vody v alpských  d isc ip linách
v S ara jevu  v Jug o sláv ii. 23.

XX. k o n g res m ezinárodní P o h á r  K u rik k a la : 12. úno- až 25. 3.: ,,T re  T re -R en n e a“ 
ly ža řsk é  federace (FIS ) ra  v Ju g o sláv ii. P o h á r  závody v alpských  d iscipli- 
v M ontreux  schválil násle- K o n g sb erg : 12. ú n o ra  ve nách v T ře tino . 25. 3.: Ško
d u jíc í denní p rog ram  zim - F ra n c ii. A rlb erg —K an d a h a r: k y  v F c ld b erg . 
nich o lym pijských  her v 9.—11. b řezna  v S estriere
C ortině d ’A m pezzo: v I tá lii .  L E T N Í ZÁVODY LYŽAŘŮ

26. led n a : 11,30 hod. — *
slavnostn í zahájen í h e r ; 27. A u r  o n  (F ran c ie ): sla-
Iedna: 9,00 hod. — 30 km , 26. 12.—8 . 1.: R akousko  — jom _ ženy: 1. R. C olliard
11.00 hod. — obří slalom  něm ecké tu rn é  skokanů. 5.— (Švýc.) 59,2 vt. 2. M. A gnel
žen ; 28. led n a : 10,00 hod. — 8 . 1.: M ezinárodní závody (F r.)  60 vt __m uži: R . R ey
10 km  ženy; 29. led n a : 10,30 žen v G růndclivaldu. 8 .—9. (Švýc.) 49,3 vt., 2. G ram s- 
hod. —• obří slalom  m užů, 1.: „L a u b e rh o ru re n n e n “ ve ham m er (R ak.) 50,3 vt., V. 
14,30 hod. —■ skok p ro  závod W engen. 7.—8 . 1.: Závody L osin g er (Švýc.) 513 vt 
sd ru ž e n ý ; 30. ledna: 9,00 v severských d isc ip linách  , ,
, , . , -r t > i ,  i -  -i G r o s s g l o c k n e r :  m u-hod. — 15 km , 11,00 hod. — v Lo B rassu s . 14.—15. 1.:

, , - „t ’ , „ „„ Tr i i í < zi: 1. T. Sailer (R ak.) 2:lo,8slalom  zen ; 31. led n a : 9,00 „H ah n e n k am m ren n en “ v . , ,  ’. , . i i ,  , in in ., 2. A. M olterer (R ak.)hod. — beh pro  závod sd ru - K itzbuhelu . 14.—lo. 1.: „ \  „ . ,
, „ , , ,  . 01 ., - i 2:17,1 m in., 3. W . S chuste rzeny, 10,30 hod. —• slalom  ,,G o ttlia rd—S k itag e“ závody ,T. . , » 0

~ l ~ ,, „„ . , i '  i (R ak.) 2:20,2 m in. — zeny:m užů; 1. ú n o ra : 9,30 hod. — v severských disc ip linách , ,  . . ’ v , , , _
- i  - 11 on » i  ii io io o E. L am g (Nemecko) 1:52,73 k ra t o km  š ta fe ta  zen. 11,30 v A nderm attu . 12.—13. 2.: . _, , . , .  . , m in., 2. Iv. I lo r l  (R ak.)hod. — sjezd  zen; 2. ú n o ra : Velká cena C ham onix v alp- „ '

8.00 hod. — 50 km ; 3. úno- ských d isc ip linách . 19. 2.: ’ n n n -
ra : 11,00 hod. — sjezd m u- 15 km  v Aostě, 10 km  žen S á n t i s  — obří slalom  
ž ů ; 4. ú n o ra : 9,00 hod. — v T ren tino , ,,Coppa F em in a“ (3500 m, výškový rozdíl 1000
4 k rá t 10 km  š ta fe ta  m užů; závody žen v alpských d is- m e trů ): 1. II. F o r re r  2:36,2
5. ú n o ra : 11,00 hod. — skok cip linách v A betone. 3.—4. m in ., 2. E . M eier 2:44,6
p ro stý , 17,00 hod. — slav- 3.: Závody v a lpských  m in., 3. R . P o lte ra  2:44,8
n o stn í zakončení. d isc ip linách  ve W allb erg u  m in.

253



G r i m s c l  — obří sla- M aison 1G závodníků a 10 T ren in g  na  sněhu  začíná od 
lom (přes 2000 ni, výškový závodnic. D alší —• m ěsíční 1. p rosince  v P ass o d. R olle. 
rozd íl 500 m , 29 b r a n e k ) : 1 . p ř íp ra v a  — b y la  stanovena
H . F o rre r  1:14,3 m in ., 2. M. n a  červen do R iccione. Je -  VE ¡STRUČNOSTI
Ju le n  1:19,2 m in. — ženy : jím  účelem  bylo celkové zvý-
I . H . B eeler 1:06,2 m in . šení tě lesné  zd a tn o sti porno- V p roh lášen í, k te ré  pode
b ra t’ k ra tš í) . cí lehké  a tle tik y , spo rtovn í j)sal m . j .  p řed sed a  skokan-

g y m n astik y , p laván í a td . N a skó kom ise F IS  N or Sig- 
dny 5.—14. července byl s ta - m und  I tu u d , nelze na  m úst- 

DRUZSTVO F R A N C IE  noven tre n in g  slalom u pod ku V O berstdo rfu  v N čm ec- 
PR O  OH vedením  II. S engera n a  ku  dosahovat bez nebezpečí

M onte L ev rio -H ú tte . D alší délek  le tu  až 150 m. V pro- 
I  rancouzský  ly ža řsk ý  svaz kondiční p říp rav a  je  v zá ří h lášen í se p rav í m . j . :  „M u- 

jm enoval š irš í rep re sen tačn í a v f-íjnu. 3 . lis to p ad u  za- sí b ý t řečeno, že p ři odpo- 
d ružstyo  F ra n c ie  v alpských  číná v C erv in ia-B reu il t re -  vědné bezpečnosti pro  sko- 
d isc ip linách , z něhož bude n ing  na sněhu , k te rý  b u d e  k an ý  lze dosahovat n a  tom to  
sestaveno d ružstvo  pro  zim - a.g (i0 20. lis to p ad u . D ru h ý  m ů stk u  m axim áln ích  le tů  od 
11' OH v C ortině d ’Ampezzo, tro n in g  n a  sněliu je  n a  těm - 130 do 135 m etrů . L e ty  p ře s  
M uži: F ran co is  Iion lieu , že m ís tě  od 2. do 21. p ro sin - tu to  vzdálenost znam enají
C harles Bozon, A ndré D uvil- ce< o d  28. prosince budou i pro nejlepš í závodníky 
la rd , René^ Collet, A lbert 1)ak v y b ran í závodníci a  zá- velké nebezpečí ú ra z u .“ 
Gacons, G érard  P asq u ie r, vodnice trén o v a t přím o ^
B e rn a rd  P e r re t, A ndré Si- v C ortině d ’Ampezzo. Běžci '
m ond, Je a n  V u arn e t; ženy : a běžkyně a sd ru žen á ři m ají O lym pijský  vítěz ve sla-
M ary se tte  A gnel, I  rancine své kondičn í tre n in g y  n a  lom u O thm ar S chneider byl
B reaud , E d ith  B onlieu , P a u -  různých  m ístech  od 10. do jm enován tren é re m  rak o u s-
le E rn y , Thérése L edne, Jo -  22. července, od 1. do 21. ltého o lym pijského  d ru žstv a
se tte  N eviére , S uzanne srp n a  a od 28. s rp n a  do 19. žen pro  o lym pijské h ry  1956
T hio lliére . T ren in g  se zaliá- září. T ato  poslední p ř íp ra v a  v C ortině d ’Ampezzo,
jí 3. zá ří pod vedením  Ja m e- bude v n ěk te rém  p řím o ř-
se C outteta . ském  m ístě . Muži se budou ^

p řip rav o v a t pod vedením
P Ř ÍP R A V Y  ITA LSK Ý C H  S igvarde N ord lu n d a  a ženy F in sk ý  ly ža řsk ý  svaz do- 

LYŽAŘÚ NA O H  za vedení R izzieri R od ig - stává  četné žád o sti je d n o t-
V C O R TIN Ě  hiero . P osledn í lehkoatle tic- livých s tá tů  o t re n é ry  pro

k ý  tre n in g  je  od 23. lišto - p říp rav u  na  o lym pijské  h ry  
T echnická kom ise ita lsk é -  pádu  do 12. prosince. Od 14. v C ortině d ’Ampezzo. Mezi 

ho Svazu ly žařů  stanov ila  prosince začíná tre n in g  na žáda te li jsou  m. j. Něinec- 
pevný p lán  le to šn í p říp rav y  sněhu, k te rý  trv á  až do se- ko, F ra n c ie , I tá lie  a Švý- 
ita lsk ý eh  ly žařů  na o lym pij- staven í d ru žstv a  p ro  C orti- carsko . T ren é ři skokanů  
ské h ry  v C ortině ď A m pez- nu . I ta lsk é  skokany  bude E rltk i H ajala  a P au li Vai- 
zo. Závodníci a závodnice p řip rav o v a t T horle if Schjel- nio, k te ř í  půso b ili m inulou 
v a lpských  d isc ip linách  za- derup  od 28. srp n a  do 20. zim u ve Švédsku a v I tá lii ,  
h á jil i  tu to  p říp rav u  je š tě  n a  září v n ěk te rém  p řím ořském  by li opět těm ito  s tá ty  anga- 
ja rn ím  sněhu. P od  vedením  m ístě . Od 1. do 15. ř í jn a  je  žováni. Rovněž F rancouzi si 
R . L acedelliho  a H . Senge- da lší kondičn í p ř íp ra v a  p ře jí  dosavadního tre n é ra  
ra  trénovalo  slalom  n a  P ia n  v B oženu nebo v M eranu. T auno Ju o r to la .

ÚRAZY PŘI LYŽO V ÁN Í A JEJICH PREVENCE
MUDr JAROMÍR HORÁK

Profylaktika: Vzhledem k tomu, že lyžaře. Doporučuje se provádět se za-
většina poranění je spojena s pádem, čátečníky počáteční trening na vhod-
je třeba naučit lyžaře umění padat. něm sněhu v prostoru bez překážek
Musí dát včas hole dozadu, aby ne- s poměrně méně prudkým sjezdem
došlo k zlomení zápěstních kostí, a zatáčkami. Podle stupně zdokonalení
pružně ohnout kolena, a aniž by dával techniky a upevnění nových pohybových
ruce dopředu lehnout si na bok měkce návyků a zesílení vazivového a isvalo-
bez úderu o zem. Dále je třeba vy- vého aparátuje možno trening stup-
trvale zdokonalovat sjezdovou techniku ňovat, cvičit výstupy i obtížnější sjezd

254



s ostřejšími zatáčkami, objíždění pře- plochy, není-li bariéra po celé délce
kážek, projíždění brankami, náhlé za- můstku a jsou-li pro špatnou organi-
stavení. Opět zde platí pravidlo: řádně sací závodů přítomní diváci v prostoru
a pravidelně kontrolovat stav oděvu, dopadové plochy. Konečně mohou být
obuvi, lyží a holí, volit správné mazá- další příčinou i nepříznivé meteorolo-
ní lyží, starat se o správnou ochranu gické podmínky jako sněžení, obleva a
proti mrazu. silný vítr.

Takovým způsobem bylo -umožněno* 
Skoky na lyžích že v době před důležitými závody

i v období těchto závodů se treningo- 
Většina poranění při skocích s můst- VÝ režim nenarušoval, odpočinek byl

ku je spojena s okamžikem doskoku normální â  trening probíhal podle ob-
lyžaře. Vzhledem k rychlému pohybu vyklého pořádku.
vpřed způsobuje nesprávný dopad vel- Den před závodem byla procházka 
mi často prudkou rotaci jedné z konče- s vložením několika (dvou až tří) ne-
tin, následuje pád doprovázený nára- dlouhých (do 1 kilometru), ale prud-
zem se současným rychlým sklouznu- kýeh zrychlení.
tím těla po sněhu. Pozorují se při tom Delší odpočinek dovolil dobře snášet 
nezřídka poranění vazivového aparátu zvýšené treningové dávky. Tuto zvýše-
kolenního a hlezenného kloubu, po- nou námahu překonával Kuzin dobře,
hmoždění těla s krevními výrony o čemž svědčí výsledky lékařské kon-
v měkkých tkáních a dokonce i tržně troly. Úbytek na váze po treningu do-
zhmožděné rány. V řadě případů se při sahoval někdy 3 kilogramů, avšak po
témž mechanismu vyskytují pohmož- jednom dni odpočinku Kuzin tuto váhu
děniny hrudníku, břicha s poraněním opět nabral. Na každém treningu ab-
vnitřních orgánů, poranění svalů, otřes solvoval Kuzin průměrně 15—20 kilo-
mozku, zlomeniny kostí dolních konče- metrů. Je nutno podotknout, že na roz-
tin (stehna, bérce), které mají větší- díl od minulých let -bylo celkové množ
nou charakter spirálních zlomenin. ství absolvovaných kilometrů zkráce-
Při pádu na přeapaženou ruku, se po- no — byla ovšem zvýšena intensita
zorují pohmoždění a odřeniny dlaně, běhu. V sezóně 1954 se po prvé zařa-
natažení vazivového aparátu prvního zovaly do treningu zrychlené úseky
kloubu palce, jeho vykloubení, poranění 200—400 metrů. Při cvičení rychlosti
v oblasti zápěstního kloubu i klasic- a speciální vytrvalosti jsme používali
ké zlomeniny vřetenní kosti. v témže treningu střídání krátkých a

V literatuře jsou popsány při pádu g ^ h ý c h  úseků podle principu 200 až
na paži spirální zlomeniny pažní kosti, 3000 200-1500 metru atd Cvi-
vykloubení ramene, vykloubení akro- cem rychlostl se věnovala hlavni po-
miálního konce klíční kosti i její zlo- f most  v Prosinci a lednu. Za tyto
meniny. Konečně při pádu naznak se ^va mes'ce naběhal Kuzin sUednim
pozorují pohmoždění šíje, otřesy moz- tempem 228 kilometru, ostrým tem-
ku, pohmoždění sedacích kostí a velmi Pe™ 31? kilometru. Kromě treningu
bolestivé zhmoždění kostrče. na lyžích isme zařazovali do hlavního

období také beh -bez lyži. kosíkovou a 
Příčiny poranění: Je nutno ovládat bruslení 

veliké umění vedení lyží, aby se ne- Trening v přípravném období se vy- 
ztratila rovnováha v okamžiku začát- značoval velkou rozmanitostí. Tak na
ku  ̂dopadu, kdy přichází s do pádovou příklad jsme do treningové náplně za-
sněžnou plochou do styku jen část lyží fázovali veslování, lehkou atletiku,
při rychlostí ponybu až 70 km za ho- (skoky, vrhy, sprinty), terénní běhy,
dinu. Nesprávná technika ^dopadu,  ̂ale rychlou chůzi, košíkovou, házenou atd.
často i pády jsou hlavní příčinou úra- Velký význam jsme přikládali rozvoji
zů, které se pozorují při tomto druhu ramenního svalstva. Za tímto účelem
sportu. jsme prováděli četné cviky s nářadím

Příčinou úrazů může být i nesprávná i bez nářadí, 
úprava můstku, zledovatění dopadové Díky rozmanitosti používaných tre-

255



¡ninqových prostředků, střídání trenin- Pro vypracování vrcholné techniky 
gavého zatížení horních a dolních kon- je velmi důležité naučit lyžaře-sko-
četin a konečně také díky emocionál- kaný nejprve sjezdu a teprve potom
nímu provádění treningů snášel Kuzin přistoupit k nácviku skoku s můstku,
toto zatížení snadno, bez velké úna- Je třeba věnovat zvláštní pozornost
vy. včasnému přerušení skoků při prvních

V přípravném období byla značně příznacích únavy, nebo přetrénování, 
zvětšena intensita chůze a běhu. Při Tloušťka sněhu na dopadové ploše 
treningů v chůzi byla plánována rych- má být 18—20 cm, sníh má být rovno-
lost na 1 km průměrně 6,50 minut. měrně ušlapaný. Je nutno, aby kvalita
Zvýšení trenimgového _ zatížení bylo sněhu byla po celé délce skokanské
prováděno hlavně zvětšením rychlosti dráhy stejná, jinak vzniká nebezpečí
— vzrůstalo množství úseků (od 50 m úrazů při neočekávaném zrychlení nebo
do 1 km) absolvovaných velkou rych- zabrzdění lyží. Po každých 5—6 sko- 
los'tí- cích mají se lyže znovu namazat.

Treningy v běhu byly plánovány tak, Zvláštní pozornost je třeba věnovat 
aby v kontrolním treningů na konci ' kvalitě inventáře a-obuvi lyžaře sko- 
období byly proběhnuty 3 kilometry kana. Při sněžení, oblevě a silném
pod 10 min. Kuzin tuto trať zaběhl za větru se zpravidla nesmějí konat zá-
9,17 minut. Je nutno také zdůraznit, že vody
kromě plánovaných treningů během _  lvžaře i velmi důiežité
všech treningových období prováděl , -  ̂ , ’
K u zin  také r a n n í  r o z c v i č k u  ř93 a ž  30 aby venovah 1 náležitou pozornost hy- 
minuť) C ' gieně nohou. Pravidelné omývání nohou

' __  ̂ a stříhání nehtů předchází potivosti
, svý  úspěchy vděčí Vladimír Ku- nohou, nepříjemným otlakům a vzniku

zin také tomu, že pojímal trening ta- mnohdy svízelných plísňových onemoc-
* kovým způsobem;^ že v sobě vychoval nění. Při zvýšené potivosti nohou se

velmi cenné morální vlastnosti, které doporučují denní koupele v teplém roz
pak v závodech hrály velikou roli. toku hypermanganu (1:1000), každodenní

* Profylaktická opatření: Zvláštní po- mazání 2% roztokem briliantové zeleni
zornost je třeba věnovat přesnému do- v 70% alkoholu, 1—2% roztokem for-
držování všech bezpečnostních pravidel, malinu nebo 1—2% roztokem salicy-
jak úpravě místa dopadu, zřízení dře- lového lihu. Dobře pomáhá též mast
věné bariéry, tak i lyžím, oděvu a obuvi tohoto složení: urotropini 20,00; zinci
lyžaře. Je třeba používat ke skokům oxyd. talci veneti aa 25,0; aquae dest.
speciálních skokanských lyží. Doporu- 20,0; glycerini ad 100,0. Mažeme jí
čuje se používat vázání s elastickým chodidlo, jeho okraje a meziprstní
perem, které při případném zkroucení prostory.
nohy v okamžiku dopadu a při pádu
automaticky uvolňuje nohu z lyže. Pra Podle sov. orig.
zabránění úrazům vazivového aparátu Prof. A. M. Landa, kand. lék. věd N.
kolenního a hlezenného kloubu se do- M. Michajlo. Profylaktika a léčení spor-
poručuje začátečníkům nosit elastické tovních úrazů a A. F. Děšin: Profy-
nákolenice a nákotníky. laktika sport, úrazu.

V
LYŽAŘSTVÍ, odborný m ěsíčník  S tátn ího  výboru pro tělesnou výchovu a sport.

» V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak ladate ls tv í v Praze. Redakce P ra h a  II, J in d ř iš 
ská  ul. č. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí red ak to r St. Toms. R ozšiřu je  P oštovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a  doručovatel. Jedn o tliv á  čísla K čs 1,20, 
roční p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středn ího

výboru KSC, P ra h a . ,

A -14202  P rah a , září 1955.



R O Č N Í K  4 1  • Č. 10 P N S 208 Ř Í J E N  1 9  5 5

K našemu článku o skocích na můstku v Oberhofu pokrytém umělou hmotou



Za úspěšné provedení podzimních srazů 
lyžařských cvičitelů

Obdobně jako předchozí roky budou opět v nejbližší době provedeny podzimní 
srazy všech cvičitelů v TVS a tudíž i cvičitelů lyžařských. Období od posledních 
srazů tentokrát bylo značně dlouhé, neboť jarní srazy nebyly uspořádány v dů
sledku intensivní přípravy na slavnou I. celostátní spartakiádu, a je tedy nutno 
věnovat uspořádání a náplni podzimních srazů mimořádnou péči. Jednotná náplň 
těchto srazů byla dána směrnicí SVTVS z 8. srpna 1955, která stanoví pro srazy 
tyto hlavní cíle:
1. Dát cvičitelům podle úrovně metodické práce y jednotlivých sportovních od

větvích nové poznatky pro jejich práci,
2. přispět k výměně dobrých zkušeností,
3. seznámit všechny cvičitele s novými směrnicemi pro PPOV a s rozhodováním 

při PPOV,
4. překontrolovat dosavadní činnost cvičitelů.

Na podkladě těchto stanovených úkolů provedla UMK LS SVTVS seminář pro 
instruktory podzimních srazů v krajích ve dnech 17. a 18. září 1955 Ve státním 
tělovýchovném středisku v Praze. Na tomto semináři byli tito instruktoři sezná
meni s náplní srazů a byly jim předány materiály, které též byly zaslány na 
jednotlivé kraje.

Podzimní srazy lyžařských cvičitelů budou provedeny obdobně jako ioni (ve 
dvou částech, a to prvá část v tělocvičně nebo na hřišti a druhá část na sněhu. 
Prvá část srazů bude provedena v období od 1. října 1955 do 15. listopadu 1955 
a druhá část od 15. listopadu 1955 do 15. ledna 1956, jak to dovolí sněhové pod
mínky. V prvé části srazů budou cvičitelé seznámeni s těmito úkoly:
1. Zásady učebně metodické práce v tělovýchovné jednotě a lyžařském oddílu 

a formy této práce. Využití sportovního tisku pro práci cvičitelů a trenérů.
2. Výchovné poslání lyžařských cvičitelů a pracovníků v lyžařství. Příprava 

cvičitelů na tuto práci a formy této práce.
3. Písemná příprava cvičitelů pro vedení praktického výcviku. Zápisník cvičitele.
4. Nové směrnice PPOV, platné od 1. ledna 1956. Školení lyžařských cvičitelů 

na rozhodčí PPOV. Změny v JSK.
5. Pořádání besed v lyžařském oddílu v přechodném, přípravném a hlavním 

období. Besedy na zájezdu a v kursu.
6. Změny v lyžařských pravidlech.
7. Zásady metodické řady lyžařského výcviku pro mládež.
8. Zásady metodické řady lyžařského výcviku pro dospělé.
9. Pořadový výcvik družstva a čety (prakticky).

10. Ukázka cvičební hodiny v přípravném období (prakticky).
Druhá část srazů (na sněhu) má tuto náplň:

1. Pořadová s lyžemi a na lyžích.
2. Sjednocení výcviku dle zjednodušené metodické řady lyžařského výcviku. 

Srazy budolu provedeny stejně jako loni iv okresích a tam, kde by toto provedení
nezaručovalo očekávaný výsledek, v krajích. Po vyjmenovaní všech náležitostí 
podzimních srazů chci se zmínit po zkušenostech ze srazů loňských o vlastním 
uspořádání a organisaci srazů.

Především je nutno, aby LS krajů si plně uvědomily význam těchto srazů 
a tudíž jejich přípravu a provádění zajistily tak, aby účastníci odcházeli ze 
srazu s pocitem uspokojení a vědomím plné odpovědnosti v plnění svých úkolů. 
Není tedy možno provádět sraz obdobně, jako jsme byli v některých případech 
svědky loňského roku, kdy sraz nebyl zajištěn kvalifikovanými instruktory a celý 
sraz byl v podstatě pouhou improvisací, takže poctiví cvičitelé odcházeli více 
méně znechucení a rozmrzelí. Je nutno si především uvědomit, že tyto srazy 
jsou v podstatě formou doškolování, a nelze jim tedy nevěnovat tu největší péči.

258



Upozorňuji tímto na tuto skutečnost všechny pracovníky lyžařských sekcí krajů 
a věřím, že se daného úkolu zhostí s plným úspěchem. Nezapomeňte hlavně včas 
a řádně zajistit pozvánky pro všechny účastníky.

Dále zde uvedu výtah ze směrnic SVTVS, a to organisačních zásad pro uspo
řádání srazů: i t
a) srazy budou uspořádány v sobotu a v neděli tak, aby bylo času co nejvíce vy

užito . . .
b )  s r a z ů  s e  p o v i n n ě  z ú č a s t n í  v š i c h n i  ř á d n í  c v i č i t e l é . . *
c) účast jmenovaných cvičitelů (eventuálně řádná písemná omluva neúčasti) se 

zapisuje na evidenční lístky vyškolených cvičitelů,
e) Při zakončení srazu oznámí každý účastník vedoucímu srazu místo, kde působí 

a bude působit, přesně vymezí funkci v jednotě, v oddíle. ,
Z uvedeného je zřeimo, že uspořádání podzimních srazů musí se zabývat 

otázkou účasti cvičitelů a z neomluvené nepřítomnosti vyvodit přísné důsledky. 
K tomuto chci opět podotknout něco ze zkušeností některých loňských srazů. 
Účast podle presenční listiny byla poměrně dobrá, ale horší to již bylo se skuteč
nou účastí po celou dobu trvání srazu, hlavně ý praktické části v tělocvičně. 
Vyskytla se řada takových vychytralců, kteří sice přišli, ale zapsali se pouze 
do presenční listiny a potom odešli. Toto letos prakticky bude zamezeno ustano
vením bodu e) organisačních zásad a dále tím, že presenci budete provádět při 
zahájení srazu a při ukončení si tuto zkontrolujete. Vzhledem k tomu, že úkolem 
srazů je také překontrolovat dosavadní činnost cvičitelů, vyzvete cvičitele, aby 
si na sraz' přinesli řádně potvrzenou činnost, kterou prováděli v jednotě nebo 
u jiných organisací. Tato potvrzení jim ověřte vaším razítkem a podpisem a tato 
potvrzení budou pak sloužit za podklad pro zápis ve cvičitelské knížce.

Vzhledem k tomu, že tyto srazy jsou oficiálním doškolováním, nemůže tedy 
žádný cvičitel, který se srazu nezúčastní, řádně přenášet svoje vědomosti dále do 
hnutí, a v důsledku toho odeberte cvičitelský průkaz všem cvičitelúm, kteří se 
srazu bez vážné příčiny a řádně omluvy nezúčastní. Průkaz vydejte až při účasti 
na dalším (jarním) srazu. Tímto opatřením zjednáme konečně pořádek v řadách 
cvičitelů, neboť ti, kteří plní tyto svoje povinnosti, jsou nám zárukou dalšího roz
machu naší tělovýchovy a nežádoucí zjevy budou tím vyloučeny.

Věřím, že podzimní srazy lyžařských cvičitelů budou velkým přínosem pro naše 
cvičitele, a přeji vám při jejich uspořádání mnoho zdaru a plný úspěch.

MIREK VALDHANS,
; • člen UMK LS SVTVS

Technika pomáhá sportovcům k dosažení 
mistrovství

Již po mnoho let se v různých státech, především těch, kde zima netrvá 
příliš dlouho, pokoušeli hloubaví lidé vynalézt něco, co by nahradilo sníh a umož
nilo trening závodníkům. Asi před dvaceti lety byly i u nás pokusy se slaměnými 
rohožemi. Výsledky nebyly zvlášť příznivé. Dalo se skákat asi 15 m, ale pod
mínky byly značně rozdílné od podmínek na sněhu. Především skluz byl špatný 
a při doskoku museli skokani přenášet těžiště dozadu, neboť jinak by jim hrozil 
pád. Tím se vytvářely špatné pohybové návyky a takový trening přinášel víc 
škody než užitku.

Koncem minulého roku probleskly PVC. Výsledky byly znamenité. Na 
zprávy o skocích na umělé hmotě v Ně- můstku s kritickým bodem 45 m do- 
mecké demokratické republice. Státní sáhovali již loni skoků 42 m. Výkonnost 
trenér skokanů, zasloužilý mistr spor- německých skokanů v minulém hlav-
tu Hans Renner, použil k pokrytí můst- ním období byla pozoruhodně vyšší —
ku umělé hmoty vyrobené z prášku snad to byly skoky na umělé hmotě,

’ 259



Závodník v plné jízdě v přechodovém oblouku mezi nájezdem a odrazištěm

prý sníh ještě nepadá (bylo náhodou 
Odleva — Hans Renner, státní trenér teplo asi 25<>C). Ale v Oberhofu se už

• skokanů a vynálezce použití této umě- nikd° nesmái- t3m Uuž, na b/ U z/ y klí-
, , , „ „ _ , nebot na můstků byl každodenní pro-

le hmoty pro skok na lyžích, Harry voz Němečtí pracující trávící dovo-
Glass, nejlepší skokan NDR, Hans lenou v Oberhofu velmi pozorně a s ob-

Leonhard, trenér sdruženkářů. divém pozorovali každodenně skokany

260



při jejich treningu. Je to jisté něco ne
obyčejného a současně i krásného ská
kat na lyžích až 45 m v teplých záři- #
jových dnech.

Umělá hmota je zpracována do ja- 4 ■''̂ r  "
kýchsi ^došků sílp 1—2 cni. Třásně ^   ̂ ^  j

tô  jede” rychleji než na sněhu. O tom SsO g/*
svědčí i délky dosahované na můstku fjL  ̂ 1
v Oberhofu. Z nejnižšího nájezdu ská- . |
če Harry Glass a Werner Lesser až na ^  4*^1
kritický bod 45 m. Ostatní skokani j
i sdruženkáři dosahují délek kolem 40 ^ tL
metrů. Nelitoval jsem, že jsem se vy- G '-**». **, ^ ^
stavoval posměchu a přivezl s sebou C"
skočky. Mohl jsem vyzkoušet v praxi, f a 'ů
jak to působí. Nejdříve jsem sjel svah

moc spokojen. Byl to přece jen jiný
pocit než na sněhu. A proto jsem jel Doskočiště můstku v Oberhofu pokryté 
ještě dvakrát. Moc jistý jsem. ještě ne- umělou hmotou

Německý skokan Harry Glass, při svém skoku 45 m na umělé hmotě

261



byl, ale času mnoho nebylo, a proto voval jsem celkem 12 skoků, které se
jsem šel na nájezd na první skok na pohybovaly od 40 do 43 m a litoval
lyžích bez sněhu. Dopadlo to dobře. jsem jen, že tam nejsou naši skokani
Trochu nejistoty na nájezdu a po do- a sdruženáři, aby mohli využít kvalit-
skoku, ale skok 37 m bez pádu. Druhý ního treningu ve skoku, 
skok už byl 40 m a tak se mi to už za- Vyhledal jsem proto výrobce a pro- 
čalo líbit. Ve vzduchu jsem byl celkem jednal s ním předběžně možnost do- 
jistý hned od prvního skoku. Uvědomil vozu. Po návratu domů byla moje první 
jsem si, že podmínky letu vzduchem práce projednat a zajistit podobné tre- 
jsou úplně stejné a poněkud nepřízni- ningové možnosti i pro naše závodníky,
vě působí vědomí něčeho nového pod především pro ty, kteří se připravují
lyžemi. Snažil jsem se proto nemyslit na olympijské hry. Všechno je na dobré
na umělou hmotu, ale představovat si cestě a doufám, že brzy budou i naši
ji jako dobrý sníh. Dobře se to dařilo skokani trénovat, bez ohledu na to, zda
a každým dalším skokem jsem nabýval napadne sníh či nikoliv,
větší a větší důvěry i jistoty. Absol- Miloslav Bělonožník

KE STAVBĚ BĚŽECKÝCH TRATÍ
KAREL DVOŘÁK

Sledujeme-li vývoj kteréhokoliv spor- vodníci museli používat výstupu od-
tovního odvětví, musíme doznat, že vratem nebo stranou, a jestliže to není
v posledních letech se zvyšují sportov- možné, mají tyto výstupy být jen zce-
hí výkony, je dosahováno stále lepších la krátké, aby se daly několika kroky
výsledků. U některých sportů jde toto vyběhnout. Vyvarovat se výstupů šikmo
zvyšování výkonnosti ruku v ruce je stranou, kde jedna noha je výš než
zlepšením technického vybavení a vy- druhá, i úseků takto volených po
tvářením výhodnějších podmínek ke vrstevnici. Sj°zdy mají být bezpečné
sportovním výkonům. Tyto změny za- s dobře končícím dojezdem, ne příliš
sáhují i lyžařský sport. Jsme svědky dlouhé, aby závodníkům neztvrdly nohy,
toho, jak v našem sportu se rok nd a ne takové, aby se muselo brzdit,
roku zlepšuje a zdokonaluje závodní- prostě takové, aby je závodník mohl
kovo vybavení, to jest lyže, boty, vosky snadno a bezpečně projet, odpočinul
i oděv. Pronikavá změna zasáhla si, neohrožoval se na zdraví a nezlámal
i úpravu závodních lyžařských tratí jak si lyže nebo hole. Rovinky nemají být
pro sjezd, tak i pro běh. Touha po stá- dlouhé a jednotvárné. Z tohoto krát-
le lepším výkonu a větší rychlosti vy- kého výčtu vvplývá, že běžecké tratě
tváří novou techniku a tato technika se mají být pokud možno hodně střídavé,
neuspokojuje již s neupraveným nebo s častými a kratšími výstupy, sjezdy
nevhodně voleným terénem. Pravidla i rovinkami, proložené změnami směru,
lyžování se dosud nezmiňují o žádných terénními vlnami, boulemi, muldami a
úpravách terénu, ale v budoucnu na to jinými zpestřeními. Tato pestrost se
jistě bude muset být pamatováno. však nesmí přehánět, jinak by to naru-

Zmíním se napřed o volbě vhodného šovalo rytmus jízdy. Aby závodník
terénu pro běžecké tratě vzhledem mohl dosáhnout maximální rychlosti,
k nynější běžecké technice. Podstatou musí neustále střídat techniku běhu a
této techniky je lehká, švihová a im- nesmí upadnout do jednotvárného a
pulsivní jízda, a tu lze správně uplatnit unavujícího způsobu jízdy. Členitý a
jen ve vhodném a přiměřeném terénu. neustále se měnící terén jej k těmto 
Jak tedy má tento vhodný terén vy- změnám techniky sám nutí a zároveň
padat? Nemá obsahovat dlouhé unavu- na něm vyžaduje dokonalé zvládnutí
jící výstupv, na kterých bv se nedal a skloubení všech způsobů běžecké
použít střídavý běh dvoudobý. dále je technikv. Je-li však závodník vyčerpán
třeba vystříhat se výstupů, kde by zá- dlouhými výstupy nebo unaven těžký-

262



mi sjezdy či brzděním, nemůže dosáh- me a zjistíme její sjízdnost a bezpeč-
nout maxima svého výkonu. Musíme nost. Nevhodné úseky musíme změnit
tedy stavbě běžeckých tratí věnovat nebo upravit. Před závody trať upra-
velkou pozornost, nestačí jen dva či . vujeme ještě lopatou a sněhem. Zaro^- 
tři dny před závodem trať vyznačit. náme prudké muldičky a přejezdy
Tak se to dělalo snad dříve, ale dnes dá příkopů, kde by mohlo dojít ke zlo-
stavitelům tratí výběr, úprava a udržo- mění lyží, poházíme sněhem přejezdy 
vání tratí mnohem více starostí a prá- cest a silnic, upravíme a sešlapeme na
ce. Při stavbě tratí je třeba postupo- přič sjezdy, v místech, kde je jedna
vat asi takto: již v létě nebo na pod- noha výš než druhá, vyházíme chodní-
zim vyhledáme vhodnou trasu, kterou ček, poházíme zledovatělá místa a
zhruba změříme na mapě. Pak trať upravíme trať tak, aby se příliš nebo-
projdeme, prohlédáme i její okolí a řily hole. Dělá se to nejlépe tak, že
hledáme nejvhodnější variantu, vyhý- ge vyjedou tři stopy těsně vedle sebe.
báme se místům vystaveným přímému Na tyto úpravy je nejvhodnější použí-
slunci, větru. Trať si zhruba označíme, vat široké turistické nebo sjezdové
nejlépe barvou. Potom provedeme mě- iyže. Též má být pamatováno na to,
ření nejlépe tak, že trať celou projdeme aby se zavodníci kdekoliv mohli před-
s kolem opatřeným počita^fém. Měření jíždět. Chceme-li trať mít dokonale
dá se též provádět drátem nebo prova- připravenou, najedeme dvě stopy ve-
zem určité délky (33,3 m, 50 m), nebo dle sebe. Kde trať vede lesem, je dobré
pásmem. Podle potřeby musíme trat již na podzim ji vyznačit na stromech
prodloužit nebo zkrátit, tak aby měla jasnou barvou, která je 1 při zasněžení
přesnou předepsanou délku. Potom stromů dobře viditelná (červená, žlutá),
provádíme úpravy jako klestění větví, Značeni tí řed závod ádíme
odstraněni velkých kamenu a pařezu, , . . . .
kmenů ležících nebo stojících v cestě, ne/ ePe barevnými praporky zapichova- 
rozšíření tratě v úzkých průsecích, za- nými do sněhu stále po jedné straně 
táckách či hustém lese, stavbu lávek stopy a v dostatečné vzdálenosti od ní, 
a můstků přes příkopy a vodní toky. aby závodníci praporky nezničili ho-
Je-li to nutné, skopeme i prudké meze lemi. Značení praporky provádějme
a uděláme chodníčky ve svahu. Močály j v jese místo dosud užívaného vázání 
a mokřiny poházíme roštím, aby v zi- značek na str0 a větve. Praporky
me voda neprosakovala na povrch. .. . ,, , . , .  .
„  mail tu výhodu, ze se mohou davat
Označíme si kilometry a stanoviště . , , , . . . .
. . , , , , , stale po ledne straně, značeni je stale
hlídek a kontrol, nejlepe barvou na ., J ť _ ve stejne vvsi a závodník je nemusí
stromech. Odvetvem provádíme co , , , , * , , . . .,. ť _ , , hledat po stromech, prače s nimi jde
nejvýše, neboť v zimě se vetve pod ti- , . .. ..., rychleji a po závode se dají sebrat a
hou sněhu ohnou a vrstva napadlého J -V Jý _ . , . ,

. „ .  .  .  , , .. , , ť znovu použit. Proto, budete-li si opa-snehu zvysi teren, takže bychom mu- „ ť . . . c  -
.. . „ 3 ^  „ trovat praporky, volte raději platene

seli v zimě znovu odvětvovat, coz ne- . . .  . . .  . ..
- ............................. ’ „ a se silnejsi špejli, nejlepe 1 cm sunou.

ni pravé příjemná prače. Pn vvberu . . .  .. 3. , . , .T , . . t  . . , ... v Mame-li trat takto upravenou a vy
tratí v lete je třeba davat bedlivý po- „ . . . . . .  .

. . . .  .  . značenou, pořídíme si její planěk a vys-
zor, zejmena sjezdy a vystupy vypa- _ ' . , , f  ..........., .. .. , : „ „ i — kovy profil a to tak, abychom jej při
dají v lete jinak nez v zimě. Bez lyži . .. . . .  .... ,  . ,

. „ . , , . ., padne mohli dat rozmnožit. Je to pak
můžeme snadno leckam vystoupit K . .  . , , . ,. ,, , ... , , . , , ,... ~ .... dobra pomůcka pro velitele trati, kon-
ale na lyžích pak je to obtížnější a . \  . .. . .

.  ~ . : . . . , . , , m troly, závodníky i obecenstvo,pravé tak i sjezdy, třeba i mírné, mo- •y’ J
hou být v zimě, zejména při rychlém Věnujete-li běžeckým tratím tako- 
sněhu, obtížné i nebezpečné. Trať ne- vouto péči, nejenže přispějete k do
vedeme po frekventovaných cestách, sažení lepších výkonů, ale i k celkovému
zejména kudy chodí pěší. Nestačili by- zvýšení výkonnosti všech závodníků, 
chom pak v zimě upravovat. Po napad- Dodáte závodníkům větší chuti a rádi 
nutí sněhu připravenou trat projede- k vám na závody budou jezdit.

263



ZKUŠENOSTI Z  POLSKA
Dopis od finské závodnice Sirky Polkunen končí: »ráda vzpomínám na meziná

rodní závody v Zakopaném, byl to můj nejhezčí zájezd do ciziny.« Jistě i ostatní 
závodníci z kapitalistických států vzpomínají na pobyt v zemi lidově demokratic
ké. Jsou překvapeni vzorným uspořádáním závodů a péčí, které se jim dostává 
od hostitelů. Společné ubytování všech zahraničních závodníků nám umožnilo 
navázat přátelství a při společných pohovorech jsme si vyměnili naše zkušenosti. 
Vedoucí finské výpravy pan Swanljung, sekretář finského lyžařského svazu, 
který uměl německy, nám dělal tlumočníka. Byl překvapen výsledky z meziná
rodních závodů v Harrachově a doufá, že v příštím roce přijede s finskou vý
pravou do Československa. Při společné besedě nám řekl něco o lyžařském sportu 
ve Finsku.

F inové m a jí 3 lyžařské  svazy, F in sk ý  svým  b ra tre m  n a  u sed lo sti o vým ěře 120
Skie A sotia tion , TU L a Svaz finsko-švéd- ha, asi č tv r tin a  je  zem ědělská p ů d a  a
ského p řá te ls tv í. T y to  t ř i  svazy po řá- zb y tek  jso u  lesy.
d a jí  společné m istro v stv í F in sk a . NA m e- N a lyžích  jezd í od 5 let, s o sta tn ím i 
z ináro d n í závody do ciziny v y síla jí závod- chlapci jezd il do ško ly  n a  běžkách. P rv é
n ik y  podle výkonnosti ze všech^ svazů. závody je l v 11 letech, s  p řestávkou  3 le t
V letošn í sezóně je lo  do ciziny  25 lyžař- ve -válce s tá le  závodí. J e  členem  a  závodí
ských  výprav, v celkovém  počtu  240 osob. za  k iUh K ieruveden  Já u n e  a  p a tř í  m ezi
Závodní sezóna začíná  v p rosinci, v p ří-  n e js ty lo v ě jš í závodníky  ve F in sk u . Zú-
p ad ě  dobrých  sněhových podm ínek  se pro- čas tn il se m istro v stv í sv ě ta  v L a-
d lužu je  do dubna. P re s to , že je  ly ža řsk ý  ke P1.ac id  v r  1950( v závodě n a  18 km
sp o rt nejm asovější, p ř íp ra v a  závodníků se by l 5 . a  ve š ta fe tě , k te r á  se u m ís tila  n a
neprovád í system aticky . Závodníci tré n u jí 2. m ístě. Oslo v r. 1952 n a  18 km  se um ís-
ind iv iduálně  jak  v p říp rav n ém  období, t i l  na  3 . m ístě, ve vítězné š ta fe tě  je l
ta k  i na sněhu P ře s  léto provádí v ě tš in a  d ru h ý  úsek. L o n k ila  zač íná  s  tren in g em
za\ odm ků n ě jak ý  doplňkový sp o rt. P o - v červnu, d v a k rá t tý d n ě  pob íhá  lehce po
nejv íce a tle tik u , běhají^ delší t r a tě  v te -  lesích. Ve žních, k d y  m á hodně p ráce
rénu . Ve veliké oblibě jso u  o rien tačn í zá- v hospodářstv í, n e tře n u  je, v tre n in g u  po-

te ré n u  se zátěží až 25 kg. k ra č u je  v d ru h é  polovině srp n a . Začíná
' společné závody za ú čas ti závod1- tré n o v a t v te ré n u  in te rv a l, v y b íhá  rych le
n ík ů  Svédská a  N orska. N echybí an i ves- ¡krátké v ršky , b ěh  p ro k lád á  k rá tk ý m i
lován1, ko lek tivn í m íčové h ry  a td . ry ch lý m i úseky. B ěhá m ezi strom y, pře-

F m sk y  lyžařsk ý  svaz p o řád á  p ro  své  sk a k u je  te rén n í p řekážky . P ro v ád í různé
rep resen tan ty^  tý d en n í soustřed ěn í na  su - cviky o b ra tn o sti a  cvičí lehkou uvolňovací
chu a  l td e n n í n a  sněhu. Ú čast n a  tě c h to  gy m n astik u . Posilovači cviky neprovádí,
so u střed ěn ích  je  dobrovolná. Péče o m lá -  n ah razu je  je  m anuáln í p rac í v hospo-
dež a do rost se n ep rovád í jak o  u  n á s  dářstv í.
lyžařským i školam i dorostu . S tá t ly žařsk ý  y  dalších  m ěsíc ích  tr e n u je  t ř ik r á t  až 
sp o rt n epodporu je  a m ládež b ěh á  n a  ly - p ě tk rá t v tý d n u , in te n s itu  tre n in g u  zvy-
ŽrĈ A 'iaí  VÍ(J -U s^a r®ích závodníků. P ř i  Suje. J in ý  sp o rt neprovozuje, n a  venkově
závodech dospělých závodí současně m lá- k to m u  nem á p řílež ito s t. V listopadu ,

.U'̂ eni závodníci porad í m ladým  zá- když uhodí p rvn í m razíky , chodí tré n o v a t
vodníkům , takže  již  od m ládí  ̂ jezdí sty - na  zam rzlé jezero , kde jezdí na  jinovatce.

správně, an iž  si to  sam i uvědom í. L o n k ila  nám  řekl, že běžecké návyky  se
M ládež je  rozdělena  do věkových k a te -  p ře s  lé to -z tra tí  a  je  n u tn o  ty to  obnovit,
g o in , od 12 do 14 le t a 14 až 16 let. P ro  Jezd í na ledě bez hů lek , cvičí sp rávný1
ty to  věkové k a teg o rie  se p o řád a jí m is tr  o v- běžecký  posto j a rovnováhu. D b á  n a

F in sk a .  ̂  ̂ sp ráv n é  p řenášen í váhy  n a  vedoucí lyži a
Velkou péči věn u jí lyžařské  výzbroji, sp ráv n ý  odraz. H ů lek  používá k  jízdě

p ředn í závodníci sp o lup racu jí s výrobci soupaž, cvičí te n to  způsob jízd y  a  tak  zá ro -
ly zarskych  po třeb . L ehké běžky ze sever- veň p o silu je  vršek  a  ruce. L onk ila  nám
sko b rízy  a  kvalitní^ vosky pom áhají zá- vyprávěl, že te n to  tre n in g  je  velice nam á-
vodníkům  k  vrcholným  výkonům . h avý  a  p ro to  po. tre n in g u  cvičí uvolňovací

Trening finského běžce Lonkily CVÍ1VJ  ~ lehce v lese- . , .
K dyž n apadne snth , p o k raču je  s  nácv i- 

L onk ila  byd lí 400 km  od finského  h lav- kem  bez hů lek  n a  rovině. P o  tý d en n ím
ního  m ěsta  H elsink , v m alé vesničce N ie- nácv iku  tech n ik y  jízd y  přechází do te ré -
m isky la. N arozen  v  r. 1923. H ospodaří se  nu, jezdí 2 až 3 tý d n y  4 až 6 hod in  d en -

s

264



ně, neh led í na  rych lost. P o  to m to  rozjež- používá vosků značky  ,,R e x “ , ty to  vosky
děn í tre n u je  na t r a t i  8 až 12 km  in te rv a -  jso u  podobné Svixům , když se správně
lově, te n to  tre n in g  se podobá tre n in g u  nam ažou, jsou  ry ch le jš í než Sw ixy. D á
n a  suchu, k te rý  p rováděl v podzim ních  va jí pod tu h é  vosky základ , k te rý  zapa-
m ěsících. S tříd á  rovnom ěrný  běh  s k rá t-  lu jí nad  plam enem  z tuhého  lihu. Velmi
kým i rych lým i ú sek y  do v ršk u  i na  rov in- do b rý  je  červený R ex  k lis tr , p ravý  opak
jkách. V zorně nám' to  p ředváděli v Zako- Svvix k lis tru  červeného, dobře s to u p á  a
panem , kde p ři společných jízdách  s f in - jed e  n a  m okrém  i na zledovatělém  po-
ským i závodníky se vždycky sk u p in k a  vrchu. N a ja rn ím  sněhu  m á nevýhodu, že
běžců u trh la  a  fin išovala  k rá tk ý  úsek , 100 n ac h y tá  neč is to tu  na skluznici. N a suché
až  300 m etrů . sněhy  používají ta k é  vosků značky

P o  sh o ra  uvedené p říp rav ě  se zú čas tň u je  V auhti.
¡závodů, v době závodu tre n u je  d v a k rá t K aždý  závodník si maže lyže podle 
v tý d n u , p řed  m istrovstv ím  tý d en  n e tře -  svých v las tn ích  zkušeností, p ř i společném
n u je . Ve F in sk u  p o řád a jí ve všech k ra jíc h  zkoušení si lyže vzájem ně vym ěňují a
dvoudenní závody, n a  k te rý ch  se se jd e  z jis tí, k te ré  m azání nejlépe vyhovuje,
vyrovnaná konkurence . V sobotu  odpoled- K dyž si n e jsou  j is ti  s m azáním , často
ne se jede  závod na  15 km, v n eděli je  ex p e rim en tu jí a  kom binu jí různé vosky
běh  na 30 km  nebo  '50 km. V ětšina  závod- dohrom ady. P ř i  závodě n a  30 km  vzdal
míků jezd í oba závody, ř ík a jí, že to  je  je jic h  nejlepš í vy trvalec  K ontinen , k te rý
n e jlep š í tren in g , dále  získávají zkušenosti nam azal dehtový  k lis tr  s p ry sk y řičn ý m
pro  další závody. Během  sezóny b ěh a jí R ex  k listrem , k lis tru  dal po řádnou  v rs tv u
•nejvýše 5 závodů na '50 km, m ladší zá- a  lyže b y ly  tupé. V ítěz závodu L onk ila  je l
vodníci 2 až 3 závody. pouze n a  R ex  k lis tru  a  byl spokojen.

Zajím avé jso u  poznatky , k te ré  jsm e zís- Václav W eissháu te l,
k á li  s  ¡mazáním lyží. V ětšina  závodníků  tr e n é r  běžců.

M Ů J T R E N I N G
SYLVA STŘÍŽOVÁ

Na výzvu běžecké komise TR, píši o tom, jak jsem dosáhla zlepšení svých 
-výsledků v závodech. Nemohu začít se svou letní přípravou loňskou, ale alespoň 
o rok dříve. Dospěla jsem k názoru, že není možné začít ostrý trening najednou, 
není možné začít ihned s velkými dávkami, není možné začít formou speciali- 
sace. Ke všemu se musí dospět postupně a já jsem začala v roce 1953.

Moje příprava byla dosti tvrdá, ale nebyla systematická, nebyla naplňována 
a co je hlavní, i krátkodobé plány nebyly dodržovány. Někdy se vyskytla mimo
řádná práce, schůze, déšť, únava a dosti důležitou úlohu hrála i nechuť k del
šímu treningu. V létě 1953 jsem se zaměřila především na atletiku a připravo
vala jsem se s děvčaty, která trénovala na 800 m. Můj trening sestával tedy 
z rozcvičení, rozběhání, sprintů od startů až do 600 m, posilování cviky s koulí, 
kladivem, posilování nohou různými poskoky, dřepy atd. Atletiku jsem doplňo
vala plováním, odbíjenou, terénními přespolními běhy, o dovolené chůzi po ho
rách s těžkým batohem. Se systematickou, plánovanou přípravou jsem začala až 
v září. Začala jsem více běhat v terénu a zlepšovala jsem svoji všestrannost 
v tělocvičně.

Přes to, že jsem se snažila využít každé volné chvíle k treningu, nedospěla 
jsem v zimě 1953—1954 téměř nikam, dalo by se říci, že ve výsledcích závodů 
byly moje výkony horší než dříve.

Vysvětluji si to tím, že jsem začala s pravidelným treningem pozdě na podzim 
a že i velmi trvalý trening, který je provozován s pocitem »že to musí být«, 
má jen poloviční úspěch. Říkám tomu »šizení sama sebe« — treningových hodin 
je mnoho, ale úspěch je nevalný. Dále jsem poznala, že je nezbytně nutné, abych 
zlepšila svoji běžeckou techniku na lyžích, jinak že nemohu konkurovat nejen 
cizím, ale aňi našim předním závodnicím.

Nevěděla jsem ovšem, že rok 1953—1954 byl přípravou k ostrému a speciálněji, 
zaměřenému treningu v létě a na podzim 1954.

265



Ihned po příjezdu se sněhu jsme s trenérem začali přemýšlet o mé další 
přípravě a já jsem se snažila co nejpečlivěji plnit jeho příkazy a cílevědomě plá
novat každý trening. Byly to pokusy a nijak se předem nedalo ověřit, zdali je 
náš předpoklad správný a přinese-li poctivá dřina žádané ovoce.

Příklad treningu 14.—20. června 1954:

14. Pondělí — Terén (běh, gymnastika, posilování) 2V2 hod.
15. Úterý — Loděnice (klus, rozcvičení, pádlování) 2V2 hod.
16. Středa — Jízda na kole 2V2 hod|.
17. Čtvrtek — Plování (vodní polo, skoky do vody) 2 hod.
18. Pátek — Hřiště (lehká atletika) 1 hod.
19. Sobota — Tělocvična (obratnost, síla, odbíjená) 2 hod.
20. Neděle — Aktivní oddych (procházka v lese, odbíjená, plování)

12Ú2 hod.

V červenci jsem měla možnost jezdit tři neděle na sněhu a zlepšovat svoji 
techniku na lyžích. Snažila jsem se, abych nejen obnovila »návyky« jízdy, ale 
hlavně abych zlepšila odraz, abych se naučila »vozit se« co nejdéle. Kromě toho 
jsem se snažila využít mnoha treningových hodin (bylo jich v týdnu až 36) 
co nejkvalitněji a předpokládám, že jsem získala na celkové vytrvalosti a obrat
nosti celodenním lezením po skalách a rychlou chůzí a během ve velké nad
mořské výšce. 1

Po příjezdu do Prahy i o dovolené jsem pokračovala v předem vytyčené dráze 
— trénovat co nejvíce, abych tak posílila a připravila organismus na zimní 
námahu. ' i

Příklad treningu 18.—24. října 1954:

18. Pondělí — Terén (běh, gymnastika, posilování) IV2 hod.
19. Úterý — Terén (běh, gymnastika, chůze) 2 hod.
20. Středa — Terén (běh, gymnastika, chůze) 3 hod.
21. Čtvrtek — Plování (vodní polo, skoky do vody) 134 hod.
22. Pátek — Tělocvična (obratnost, síla, hry) 2 hod.
23. Sobota — Terén (chůze, běh, gymnastika) 2 hod.
24. Neděle — Závody — přespolní běh 3/4 hod.

13 hod..

Jě vidět, že treningových hodin proti červnu moc nepřibylo, ale že jsou kva
litněji využity a že jsem postupovala od všestrannosti k specialisaci a větší 
námaze, t. j. běhu v terénu. Po příchodu na sníh jsem si uvědomila, že mým 
hlavním úkolem je zlepšit techniku jízdy na lyžích. Jezdila jsem úmorné ho
diny dlouhá několikahodinová kola, a když skoro zmizel sníh, kratičké úse
ky po jedné stopě sem a tam a přemýšlela jsem o každém kroku, odrazu 
lyží a odpichu holí. Tak jsem, samozřejmě za pomoci trenéra, dospěla tam, kam 
jsem chtěla, naučila jsem se skutečně trochu »běhat« na lyžích.

Po celou zimu jsem nezapomínala ani na udržení fysické zdatnosti, kterou jsem 
získala celoroční přípravu, běhala jsem v těžkých botách po suchu i ve sněhu, 
cvičila jsem, pokud se dalo, venku a snažila jsem se všemožně vyvážit poněkud 
jednotranný pohyb na lyžích. Výsledky loňské zimy ukazují, že zaměření mé 
přípravy bylo v podstatě správné a že je nutno nedat se odradit počátečními 
neúspěchy a soustavně pokračovat v plánovaném treningu.

266



SLALOM  O „OŠTIEPKU MALEJ FA TR Y “
O. ŠARADINOVÁ

Nezvyčajné povětrnostně podmienky, pretiahnuté zimné obdobie, zbytky dob
rého firnu na severnej straně Chleba, dali Horskej službě Malej Fatry podnět 
k usporiadaniu slalomu s názvom »O oštiepku Malej Fatry«.

Přetek nebol oficiálny a mohol sa ho 20 m. Pretekárov bolo 15, medzi nimi
zúčastnit každý. Tak sa tu zišli ostrie- i ženy.
laní žilinskí pretekári, turistickí ly- v  prvom kole sa pretekári vlastně 
žiari, členovia Horskej služby. len rozjazdili, veď už dávno nemalí lyže

Nedela, 19. juna, bol krásny letny na nohách. Zato v druhom kole prípra-
deň. Kontrast pásu sněhu mimoriadne vili prizerajúcim pěkný poblad na
dával vyniknut prekrásnej sviežej ze- rýchlu a dravú jazdu. Pri cieli každý
leni s enciánmi, kaškami a inými, fer- z pretekárov dostal od rázovitej Ter-
bami hýriacimi horskými kvetmi, chovky — bačovej ženy — črpák stu-
i sviatočnej oblohe, potiahnutoj jemný- denej lahodnej žinčioe.
mi baránkami. Hněď povedla slalome- A ceny? Pravdaže oštiepka, putovná 
vej tratě sa pásli ovce, a iste i ony drevená, rezbárska. A ozajské, najváč-
s pocudovamm sa dívali na ludi co to gi prvého> menšia pre druhého
tam stvaraju. Ako by sa neboli cudo- a najmen| ia re’ trefcieho.
vah ovce, ked naši lyziari vzbudzovah
velkú pozornost nielen v Žiline, ale i na Víťazom přeteku bol Tibor Nekora- 
výťahu, a preto, aby sa tomuto vyhli. nec, ktorý velmi pekne prešiel najma
mnohí obětovali vlastně motorky na druhé kolo. Druhý bol mladý Hrnko,
»chýrnej magistrále« Žilina—Terchová. s rýchlou a vel'mi istou jazdou, z kto-

Pred pretekom bolo vela vtipov a
řehotu, veď si len představte, jeden r  • - —- ................ —, -  ----  ■
pretekár mal krátké nohavice, a aby §|N T  ‘ " ' - j
mu nebolo horko, i sveter na chrbte 
s větracími otvormi. On sice bol
skromný, vraj sa mu to v chatě pri su- " * \
šení prepálilo. A náč časomerač, ten -
mal nielen krátké nohavice, ale bol * ■ . ■; ’
i bez košele. Ako schádzal k cielu — '
pravdaže na lyžiach — zemská príťaž- . ....
livost ho stiahla, a tak na firnovom •; 1 --;t
sněhu (lyžiari si to vedia představit!) gÉ
letel so pár metrov po chrbte, až na H
okraj sněhového póla. Už sa zdvíhal ^
lekár, no všetko bolo v poriadku — ^ fyj " .1 -4 ^
zrejme hrošia koža. ' ¿ ^  ^

Přetek otvoril člen HS Malej Fatry ?JÉ |ÍÉH 8É^|Í f '
E. Weiner srdečným přivítáním přete- jfaf T? s «¿fr » C2.
kámv v slalomu o oštiepku Malej 1 j jSBSfc 11 \  ~
Fatry, v ktorom vyjádřil nádej ,̂ že sa |  ̂  * '

rokoch s 1 tak ^neskorým termínom. j Ě^j % I ^   ̂^  j Í p

Trať mala 27 bránok, dlžka 250 m, ^  . ■**>.
výškový rozdiel 120 m, najváčšia šířka

267



/
I • I
■ ' '!
! :
! ' ' !

j ' :; '■ .'" ' I
i  ■ ! '  '  V   ̂ ■ .  -  ,  " l i
! . ' !

.. I I .  ,  . I
rého pri dobrej starostlivosti može vy- merne tak stavaná, aby do jednej
rásť výborný pretekár, třetí bol Ste- z bránok nemohol vojsť pre svoje mo-
fan Kiša, ktorý mal najlepší čas hutné plecia a preto spadol. A ešte
v prvom kole. jedna »veťká« sťažnost bola, mladého

A ako to, že sa neumistiel druhý žilinského chirurga, teraz pretekára:
člen Horskej služby Malej Fat*.y, ktorý slalom nebol vóbec pre jazdcov jeho
pretekal? Sťažoval si, že trať bola zá- kvalit, tak ako sa mohol umiestniť.

...................................... ' I

268



A tak za veselého smiechu a podob- usporiada Horská služba slalom o oštiep-
ných sťažností skončil prvý letny sla- ku Malej Fatry.
lom na Malej Fatře, so slubom, že kaž- Zdar malému slalomu o vel'kú oštiep- 
doročne v posledně možnom termíne ku Malej Fatry!

Technické výsledky I. letného slalomu

1. Nekoranec Tibor, Žilina 1. kolo: 0,42 II. k .: 0,38 celkom: 1,20 min.
2. Hrnko, Budatín 0,43 0,41 1,24 min.
3. Kišša Štefan, Žilina 0,40 0,48 1,28 min.
4. Weinerová Libuše, Vrátná 0,53 0,51,5 1,44 min.

Příprava a dojm y ze závodů
EVA MALÁ

»To jsi zase měla štěstí, co?« byla vě- postupovali tímto způsobem, a mohu
ta, kterou jsem slyšela mnohokrát. Ale říci, že mi to opravdu vyhovovalo. Měla
to »štěstí« si lid lyžařský sám nevybí- jsem pocit značného zlepšení. Horší to
rá. Musí se mu hodně napomáhat, aby bylo v lednu, kdy trening byl přemístěn
to »vyšlo«, jak se po našem říká, musí do Tatranské Lomnice, kde jsme neměli
se na to obětovat kus vlastního sádla vůbec možnost jezdit, neboť pro silný
a hodně nebo vlastně všechno osobní vítr lanovka »nepremávala«. Když ná-
pohodlí a všechen volný čas. A tak, hodou se podařilo vyjeti nahoru, bylo
abych o tom »štěstí« něco bližšího na- tolik čerstvého a neprojetého sněhu, že
psala — začíná vlastně už v létě, kdy se téměř nedalo sjíždět a o slalomu se
člověk v parnu lítá po bělohorské plá- nám snilo jen v noci. Takové spousty
ni, přeskakuje křoví ve Hvězdě, pře- prachového sněhu se nedaly vůbec pře
lézá, přeskakuje a houpe se na stro- šlapat.
mech y Šárce. Vrhá se střemhlav i ji- následkem malé intensity a náhlého 
nok různě do vod přírodně špinavých vysazení z treningu, začalo se mně jez-
i chlorovaných, a to vše proto, aby se dit tak špatně, jak snad dosud nikdy,
naučil padat a zvykal si na různé ne- Osamostatnila jsem se tedy v treningu
zvyklé posice. Ale tyto »přírodní« doby a věnovala jsem se běhání a bruslení,
brzy skončí a na podzim přestěhujeme Teprve týden před mistrovstvím, kdy
se do tělocvičny. Tam obsadíme na jsme ve Vrátné dolině na Gruni měli
dlouho peřový můstek a k úděsu všech příznivější lyžařské podmínky, jsem se
sokolníků, za ohromného rámusu metá- začala opravdu rozjíždět. Toto období
me svá těla přes stůl a vymýšlíme no- považuji za nej důležitější pro sezónu
vé a nevídané cviky. Pak jen napjatě 1954/1955. Jezdila jsem téměř celý tý-
čekáme na první sníh, abychom na něj den volné švihy, střídavě krátké a dlou-
vytrhli. Tuto sezónu jsme si opravdu hé s přesným zaměřením k terénu, t. j.
nemohli stěžovat, jezdili jsme již celý nevozila jsem se, ale určovala jsem si
prosinec. předem cestu. Několikrát jsem to zkou-

Rozjížděli jsme se na sjezdovkách a šela i v brankách, ale cítila jsem, jak mi
běžkách. Protože jsme byli na Černé překážejí, proto jsem toho vždy brzy
hoře, chodili jsme dvakrát týdně do tě- nechala, abych se zbytečně nenaučila
locvičny v Janských Lázních, abychom chyby. Podařilo se mi pak opravdu »se
svůj trening najednou nezměnili a ne- najít« ve švihu a teprve těsně před mis-
narušili. Snažili jsme se o zvládnutí trovstvím jsem jezdila asi tři půldny
nového vyjetí švihu. Skoro každý den ostře a cílevědomě v brankách. Cítila
večer jsme si promítali jilmy z mis- jsem velký rozdíl při každém švihu a
strovství světa. Bylo to po prvé, co jsme měla jsem čím dále tím větší pocit

269



jistoty. Zámd ve slalomu, který se m m  kém svahu. Poněvadž jsem měla téměř 
podařilo tak dobře zajeti, mně potvrdil, poslední startovní číslo, viděla jsem 
že jsem získala naprostou převahu nad jízdy všech mužů, kteří jeli na téže 
tratí, neb se mi celou trat zdálo, že jedu trati před námi a na vrchním úseku 
velmi pomalu. Vyřešila jsem si tím pro trati i všechny své soupeřky. Částečné
sebe otázku rozjíždění a tím i získání znalost jízdy soupeřek z minulého zá-
dobré jormy. Příští sezóny mně ovšem jezdu mně přibližně umožnila odhad-
teprve potvrdí oprávněnost této zkuše- nout, jak si mohu »troufnout« a podá- 
nosti. Nevyřešena mně zůstává ještě řilo se to! I když základem úspěchu by] 
otázka udržení takto získané jormy. předchozí cílevědomý trening a zajisté 
V dalším závodním období jsem měla i mnoho jiných okolností, které se po- 
totiž tak prudké výkyvy výkonnosti, dílely na tomto mém prvém dobrém 
pro které nemám vůbec vysvětlení neb sportovním výkonu, měla znalost jízdy 
jen částečné. Mezi tyto výkyvy patří soupeřek, které jsem poznala v západ-
i můj výsledek ze zájezdu do Švýcar- ním Německu, rozhodující podíl. Pokud
ského Zermattu, kvůli kterému vlastně jde o jízdu samu, měla jsem po celou
celý tento článek píši. dobu jízdy opět pocit naprosté jistoty

Hned na začátku se musím přiznat, Povahy nad tratí a ač jsem byla na- 
že jsem si při odjezdu do Zermattu ne- ]-íem u^ ne hravou radost
dělala velké Huse, a to pod dojmem z každého švihu.
zkušeností z loňského mistrovství své- Dalším velkým závodem pro mne byla 
ta, ač jsem věděla, že proti loňsku jsem Velká cena Slovenska. Moje výkonnost 
se mnohému novému naučila. Měla jsem byla již na sestupu, ale v jednom sla- 
za sebou zájezd do západního Německa, lomu se mi podařilo to, co dosud nikdy, 
kde jsem měla příležitost poznat jízdu Vydala jsem ze sebe všechno, měla jsem 
alpských závodnic. Věděla jsem, že je- pocit, že jedu opravdu rychle, tak rych- 
jich zkušenosti z alpských tratí a velký le, že rychleji nelze — o opravdu již to 
počet zahraničních i domácích startů nešlo, upadla jsem. Ve svých zkušenos- 
s mezinárodní konkurencí, které mají těch řadím však tento slalom mezi ně- 
za sebou, jim v závodě přispějí k lep- kolik prvních, protože se mi v něm po- 
ším výsledkům, i když třeba technicky dařilo uplatnit po prvé plně vůli a sna- 
nebudou tak dokonalé. Nepochybovala hu jeti co nejrychleji, i když to tento- 
jsem o tom, že to bude těžký boj, ve krátě nedopadlo pro mne příznivě. Ale 
kterém budeme v nevýhodě my. Ale vyhrát může vždy jen jeden a tak jsem 
»Kdo se bojí, nesmí do lesa«. Ihned po se těšila na další závody, že to »roz- 
příjezdu do Zermattu jsme se »vrhli« jedu«. Měla jsem nezměrnou chut do 
všichni na sjezdovku. Nikdy jsem si ježdění, snahu a vše ostatní, ale nešlo 
ještě tolik nezasjezdovala, jako za tento to. Celé jaro se mi nepodařilo dostati 
necelý týden. Museli jsme najezdit dvě se nad průměr. Snad to bylo trochu 
trati a bylo toho tedy hodně k učení a i tím, že jsem stále měnila lyže, nébot 
ještě více k pamatování. Den ze dne se jsem ty »pravé« zlomila, 
mi jezdilo lépe a toto ostré sjezdování Řekla jsem zde několik zkušeností 
je právě jeden kousek, a to ten větší, z uplynulé sezóny. Není jich mnoho, ale 
toho »štěstí« ve slalomu. Všimla jsem pro mne jsou rozhodujícím mezníkem 
si již dříve, že jakmile jsem začala do další lyžařiny a těším se, že je budu 
opravdu cílevědomě sjezdovat, ihned se moci uplatnit v plné míře a těm osťat- 
mi začalo lépe jezdit ve slalomu. Na zá- ním alespoň trochu pomohou, 
vodech v Zermattu se mi to znovu po
tvrdilo. Celý týden jsme neměli příle
žitost jezdit v brankách a jen odpoledne
před závodem jsem se svezla na slalo- V zářijovém čísle »Lyžařství« byla 
mových lyžích po delší sjezdovce (8 km) nedopatřením zařazena do článku Dr 
samými krátkými slalomovými švihy. Horáka o úrazové zábraně část článku 
Jelo se mi dobře a druhý den to »štěstí« o treningu sovětského běžce Kuzina. 
pro mne vykouklo v podobě sluníčka, Prosíme čtenáře, aby nám toto nedo- 
dobrého počasí a tvrdé trati na prud- patření prominuli.

■270



R O Č N Í K  I .  C. 7 Ř Í J E N  1 9 5 5

SM ĚLE VPŘED DO NOVÝCH ÚKOLŮ
Tak je možno charakterisovat plenární zasedání ústřední sekce bobů a saní, 

které se konalo 10. a 11. září v Praze. Pracovníci bobového a sánkařského 
sportu z celé republiky se zde sešli, aby zhodnotili svoji dosavadní práci a jvy- 
ryčili si nové úkoly pro nastávající hlavní bbdobí a další svoji činnost. Díváme-li 
se trochu zpět, nemůžeme přehlédnout, jaký veliký kus práce zde byl za několik 
posledních let vykonán.

Tak na příklad v sáňkařství byl poválečný stav takový, že aktivních závodníků 
bylo jen několik desítek — a dnes? Jen za poslední dva roky dosáhl počet 
účastníků sáňkařských závodů a akcí 24.907 lidí. Bylo to především díky po
chopení ROH, které tento sport zařadilo do programu zimní rekreace pracu
jících na svých zotavovnách. V bobovém sportu je masový rozvoj brzděn ne
dostatkem závodních bobů, jejichž sériová výroba nebyla u nás dosud zavedena, 
a nedostatkem vhodných drah. Máme zatím jen dvě a i tyto mají své nedostatky. 
Na druhé straně nám ale bobový sport roste co do kvality, neboť časy dosažené 
na letošním přeboru CSR jsou daleko lepší než v letech minulých. 1

Nejen však po stránce sportovní, ale i organisačně byla činnost podstatně zvý
šena. Ústřední sekce a její komise — za vydatné podpory návrhů docházejících 
z krajů — dožadovaly se osamostatnění sekce, která byla původně součástí sekce 
lyžařské. Toho se jí konečně dostalo usnesením předsednictva SVTVS ze 4. ledna 
1955. Vyskytly se i četné překážky, jako nedostatek dobrovolných činovníků, ale 
i to bylo překonáno obětavou prací. O všech těchto kladech a nedostatcích se 
zmínil ve svém sobotním hlavním referátě předseda organisační komise sekce 
soudruh Huňáček, který na závěr svého projevu uvítal nové zásady pro tělo
výchovnou práci, jež ještě více upevní celou naši tělesnou výchovu a umožní 
zkvalitnění práce ve všech sportovních sekcích. Další klady a nedostatky se 
objevily při kontrole činnosti krajských sekcí (komisí). Ukázalo se, že jsou 
skutečně příkladně pracující kraje, jako Ústí nebo Liberec, které každoročně 
překračují své úkoly dané plány práce a rozvoje, konají pravidelná letní cvi
čení pro členy svých oddílů, což se projevuje v počtu získaných PPOV, zúčast
ňují se brigád a jiných veřejných akcí a zejména při spartakiádě se zapojily 
plně do zajišťování jejího zdárného průběhu. Jsou však také kraje — na příklad 
MVTVS Vysoké Tatry — o jejichž prácí je velmi málo zpráv. Zde je nutno ape
lovat na řídící orgány těchto krajských výborů; zjednejte nápravu tam, kde 
práce v sekcích vázne.

Nedělní zasedání také ukázalo, kde se pracuje dobře a na kterém úseku se 
úkoly neplní. Především bylo konstatováno, že bude nutno uvést do našich sportů 
jednotnou registraci členů, takovou, jakou má nyní kopaná. Také činnost cvičitelů 
není v mnohých krajích taková, jaká se vyžaduje. Bylo zjištěno, že jsou stále 
ještě závodníci, kteří mají sice limity výkonnostních tříd, ale nemohou jim být 
uděleny, poněvadž nemají příslušné PPOV. Dále nutno vypracovat jednotnou 
náplň cvičebních hodin v oddílech a též srazu cvičitelů. V otázce rozhodčích je 
nutné pro příště nevybírat do kursů aktivní závodníky, neboť ti se ve 
své práci v hlavním období plně neosvědčí. V otázce výroby lidových závodních

33



saní a bobů se vyjednává s n. p. Start a s OKP Litoměřice. Naší veřejnosti budou 
pravděpodobně v příštím roce dány k disposici již první výrobky. Váž
ným problémem byl v minulých letech mezinárodní styk. V nastávajícím hlav
ním období je již situace příznivější. Naši sáňkaři se zúčastní mistrovství 
Evropy v Imotu v Rakousku 9.—15. ledna 1956. Bobisté se zúčastní závodty 
v Oberhofu 12. února a jedná se též o účasti našich representantu na juniorském 
mistrovství Evropy v jízdě na bobech, které se jede v příštím lednu ve Švý
carsku. Zvláště tento podnik by měl pro bobový sport v ČSR velký význam nejen 
po stránce sportovní, ale i politické, neboť by znamenal velké upevnění posice 
zemí tábora míru v mezinárodní sportovní federaci bobistů, kde aktivně pracuje 
pouze Polsko. V závěrečných usneseních zasedání byly vytyčeny další úkoly pro 
práci sekce bobů a saní, které zaručují další rozvoj těchto sportů u nás, a tím 
i další rozvoj celé naší tělesné výchovy. i (

VL. KOUKAL

ZKUŠENOSTI Z  NORSKA
BRONISLAV HANÁK

Finálové jízdy T. mistrovství světav v jízdě na saních v Oslo se jely v sobotu! 
a v neděli. Ku podivu se po mokrých dnech treningu ochladilo a napadlo trochu 
sněhu. Dráha po dřívější oblevě zledovatěla a stala se velmi rychlou, v místech,, 
kde byly nízké mantinely, až nebezpečnou. Jelikož jsem trénoval v pátek na 
úplně rozmoklé dráze, byl jsem tím postaven před naprosto nové podmínky. 
Před zahájením závodu byli všichni závodníci upozorněni startérem zvláště na 
poslední zatáčku před cílem, která měla jen nízký dřevěný mantinel a byla 
značně rychlá. Při treningu norských závodníků zde došlo před týdnem k těžké 
havarii.

Závod byl zahájen ředitelem mistrovství Norem Odd Erichsenem a předsedou 
mezinárodní jury Bertem Isatitschem v 10 hodin. Start byl letmý, bez starto
vacího můstku, a proto se každý závodník rozjížděl od rozjezdové čáry. Star
tovní čáru tvořil světelný paprsek měřicího elektrického přístroje švýcarské 
značky »Longines«. První byl odstartován švédský závodník Arne Berglund na 
rakouských saních »Weissnichtó. Podle toho, jak zápasil s první zatáčkou, jsem 
věděl, že poslední nebudu a moje sebevědomí stouplo. Vůbec bylo před závodem 
na startu dost nervosity a bylo vidět, že nejen nováčkové, ale i zkušení jezdci, 
jako na příklad bratří Isserové, Ital Hofer, Rakušanka Kienzlová a jiní, byli před 
startem napnutí, až nervosní. Jako druhý startoval loňský mistr Evropy Fritz 
Kienzl, třetí jeden z nejlepších Němců Albert Kraus, za 60 vteřin za ním Ra
kušan Isser .. . Měl jsem startovní číslo 7 a za mnou jel několikanásobný mistr 
Rakušan Paul Aste. Jel jsem naplno, abych mu co nejvíce ujel a aby naše vzá
jemná vzdálenost v cíli byla co největší. »Soukupky« se mi rychle rozjely. Přišel 
první prudký ledový sjezd a zároveň zatáčka doleva. Jel jsem ji smykem, saně 
nechtěly na ledovici držet. Druhá zatáčka mě hodila až do sněhového mantinelu, 
a tak jsem musel jet většinu zatáček smykem. Zvláště na obráceně klopených 
úplně zledovatělých zatáčkách s nízkými mantinely (ty si dělali asi Norové pro své 
dlouhé a ostré saně) jsem čekal každou chvíli, kdy budu vyhozen z dráhy. Ply
nule jsem snad projel jedinou zatáčku, a to bylo velké »S«, ve které se mohly 
málo ostré hrany mých saní opřít do svislých prken. Vydechl ]sem trochu až za 
poslední zatáčkou před cílem, na jejíž záludnost jsme byli upozorněni. Jelikož nó 
vnějším oblouku zatáčky nebylo se o co sanicí opřít, musel jsem ji »říznout« 
v plné rychlosti při vnitřním mantinelu. Měl jsem štěstí, že dráha byla v této 
zatáčce široká asi 6—8 metrů. I tak jsem klouzal bokem, hrany nehraný, sikoro 
5 metrů k pravému okraji dráhy.

84



Po dojetí 11. závodníka byl náhle závod přerušen, protože Rakušané protesto
vali proti správnosti dosud naměřených časů. Podle jejich udání byly mezi 
prvními rakouskými závodníky (Kienzlem, Astem a Isserem) nepoměrně velké 
rozdíly, které prý neodpovídaly jejich vyrovnané výkonnosti. Tak jízda prvních 
11 závodníků byla anulována, měřicí přístroj se znovu přezkušoval a nový start 
byl stanoven na 12,30 hod.

Marně jsem zjišťoval čas, kterého jsem v této dosti rychlé, bohužel anulované 
jízdě dosáhl. Nikdo mi ho nemohl říci, ačkoliv rakouští závodníci své časy znali. 
Jak jsem se později dověděl, měl jsem v anulované jízdě čas jen asi o 4 vteřiny 
horší než přední německý závodník Kraus.

Zatím jsme udělali se soudruhem Beldou poradu ohledně výběru saní pro 
nový závod. Jelikož byla první jízda anulována a závod začínal znovu, mohl jsem 
měnit saně. Jak se v průběhu závodu ukázalo, vybrali jsme š p a t n ě .  Volili jsme 
pro další závod vzhledem k ledové dráze místo »Soukupek« náhradní saně 
»Tietze«, které mají ostřejší hrany, jsou však kratší a lehčí a proto jedou poma
leji (vlastnosti »Soukupek« a »Tietzovek« jsem porovnal v červnovém článku). 
Vycházeli jsme z toho, že je třeba abych celý závod absolvoval a byl klasifiko
ván a chtěli jsme zabránit případnému vyjetí z dráhy, ke kterému mohlo na 
rychlých ale tupých »Soukupkách« na ledové dráze dojít. Mysleli jsme, že to, co 
na »Soukupkách« získám v přímé trati, ztratím v zatáčkách ještě s risikem ha
várie, kdežto na pomalejších, ale ovladatelnějších »Tietzovkách« budu moc: čis
těji a plynuleji projíždět zatáčky, dohnat ztrátu z přímé trati a hlavně dojet 
závod. Zapomněli jsme však při rychlém rozhodování (musel jsem okamžitě hlá
sit změnu saní) na dvě důležité věci:

za prvé na to, abychom prošli dráhu a počítali i během těch dvou hodin,
o které byl start posunut, se změnou počasí a tím i se změnou dráhy, 

a za druhé na to, že jsem na »Tietzovkách« netrénoval.
Čekat jsme na počasí nemohli, protože změna saní musela být provedena buď 

ihned, nebo vůbec ne.
A tak jsem ještě po konsultaci se zahraničními jezdci, kteří také tvrdili, že na 

»Soukupkách« bez hran nemohu jet a doporučili raději »Tietzovky«, předložil 
technickému rozhodčímu k prohlídce, zvážení a označení saně »Tietze«, na kterých 
jsem jel celý závod. i

Soudruh Belda šel sledovat na »S« zatáčku poslední trening některých jezdců 
a hlavně Poláků, kteří přijeli na mistrovství ještě o den později než my. Star
tovní čísla 1—11 už po dráze jezdit nesměla. Ve zbývajícím čase jsem šel pro
hlédnout alespoň horní úsek dráhy (dál jsem nemohl, abych nezmeškal start). 
Přestože slunce svítilo, bylo prvních asi 300 metrů stále ledových a tak jsem 
si ještě těsně před startem říkal, že jsme výměnu saní provedli správně.

Pokračování.

Z H O D N O C E N Í
sáňkařského výcviku a závodů v zimních rekreačních střediscích ROH 

za hlavní období 1954—1955.

Už druhým  rokem jsou organisovaně prováděny sáňkařské závody a rekreační sáňko
vání v zimních střediscích  ROH. Zatím  co v zimě 1953/1954 podle s ta tis tik y  tělovýchov
ného Oddělení ROH sáňkovalo 14.046 rek rean tů  a sáňkařských závodů se zúčastnilo 2341 
závodníků, zim a 1954/1955 vykazuje číselně m enší výsledky.

Pokud došla hlášení ze zimních středisek , zúčastnilo se letos sáňkařských akcí 8252 
rekreantů , bylo uspořádáno 18 střediskových a ostatních závodů s účastí 2282 závodníků 
z řad  pracujících. P ro ti loňském u roku nedošla hlášení z m oravských a slovenských 
zotavoven ROH , a  ta k  m ohou b ý t hodnocena pouze ta to  tř i  s třed isk a :

35



Závodů. Ú častn íků  Akcí Ú častn íků

Špindlerův M lýn 7 927 271 5098
P ec 11 1355 — —
H arrachov  — —____________872_____________872

Celkem 18 2282 1143 5970
T aké n ě k te rá  lázeňská s tře d isk a , ja k o  na  př. K arlovy  V ary  a  M ariánské  Lázně, kde 

b y ly  p o řád án y  p ropagačn í závody v jízdě  n a  saních , se nezm ín ila  o tě c h to  akcích  ve 
svých zprávách.

M enší výsledky  rozvoje sá ň k a řs tv í n a  zim ní rek reac i R O H  v letošn ím  roce jsou  za
v iněny jed n ak  šp a tn ý m  počasím , opožděnou zim ou a  n ed o s ta tk em  sn ě h u  v nižších 
ob lastech , je d n a k  ned o sta tečn ý m  o rgan lsačn ím  podchycením  a n eú p ln o u  evidencí a  
v neposlední řad ě  nácvikem  a  p říp rav am i na  I. ce lo s tá tn í sp a rtak iád u , k te ré  by la  
věnována i n a  zim ní rek reac i n e jv ě tš í péče a  pozornost. T aké ú s tře d n í sekce SVTVS 
věnovala sá fik ařsk ý m  akcím  R O H  m álo  k o n k ré tn í pomoci, i když p ře d  sezónou b y la  
v y d án a  in form ační b ro žu ra  o sá ň k a řs tv í a  celá akce s kom peten tn ím i č in ite li zim ní 
rek reace  R O H  p ro jed n án a . V časným  oznám ením  sá ň k ařsk ý ch  cv ičite lů  ú s tře d í R O H  
a  je jich  ú čas tí v ne jv ě tš ích  zim ních  střed isc ích  by lo  m ožno u d ě la t p ro  p roh louben í 
sá ň k ařsk éh o  výcviku re k re a n tů  a i p ro  p ropagaci závodního sá ň k a řs tv í m noho p ro 
spěšného.

J a k  u k azu jí zp rávy  z n ěk te rý ch  zim ních rek reačn ích  střed isek  a  ja k  to  po tv rzu je  
i osobn í ú čas t členů ú s tře d n í sekce  SVTVS a n ěk te rý ch  ak tiv n ích  závodníků, jso u  
sá ň k a řsk é  akce, vý le ty  a  tý d en n í závody  velm i oblíbeny, zv láš tě  u  nelyžařů , a  jso u  
s tá le  více re k re a n ty  p rováděny  a  vyh ledávány . Za vzor v p rováděn í propagace sá ň 
k ařsk éh o  sp o rtu , v o rgan isován í závodů a  vedení evidence dává ú s tře d n í sekce SVTVS 
s třed isk o  Š p i n d l e r ů v  M l ý n .  Škoda, že n a  p řík la d  v H arrach o v ě  nevěnu jí sou 
druzi sá ň k a řs tv í více pozornosti, zv láště  k d y ž  v tom to  s tře d isk u  p racu je  so u d ru h  A nt. 
L enem ayer, k te rý  se ú spěšně  zúčastňoval v d řívě jších  le tech  sáň k ařsk ý ch  závodů. 
J is tě ž e  b y  se i tam  (a to  p la tí  i pro  o s ta tn í zim ní s třed isk a )  p ř i  dobré vůli n aše l 
vhodný  terén , n a  něm ž by  bylo  m ožno o rgan iso v a t re k re a n ty  oblíbené tý d en n í sá ň 
k a řsk é  závody. T aké na Slovensku není velký  zá jem  našich  p racu jíc ích  o  sá ň k a řs tv í 
p rgan isačn ě  a n i m a te riá ln ě  podchycen '(ned o sta tek  vhodných san í) a  bude nu tn o  již  
v n as táv a jíc í zim ě u č in it  p rvn í k ro k y  ik n áp ravě .

Abychom  ú sp ě šn ě ji než v m inulém  roce p řip rav ili sá ň k a řsk o u  rek re ačn í akci R O H  
1955—1955, p ro jed n a li jsm e  s p racovn íky  zim ní rek reace  R O H  vzájem nou spo lupráci 
v těch to  bodech:

1 . je likož k aždý  vedoucí zim ní rek reace , tě lovýchovný a k u ltu rn í re fe re n t by  m ěl 
zn á t zásady  sáňk ařsk éh o  výcviku a ov ládat a lespoň zák ladn í techn iku  řízen í saní, aby  
bylo  zab ráněno  ú razů m  a m ohly  b ý t p o řád án y  i závody dvousedad lových  saní, vyšle  
ú střed n í sekce do podzim ních k u rsů  p ro  vedoucí zim ních rek reac í a  tě lovýchovné re 
fe re n ty  ú střed n íh o  cvičitele sáň k ařsk éh o  spo rtu , ab y  p řednesl p ř e d n á š k u  a  p ro 
vedl a lespoň na suchu in s tru k tá ž  o techn ice jízd y  na san ích ;

2. lis třed n í sekce SVTVS p řip rav ila  s tru čn ý  m ate riá l o  sáň k ařs tv í, k te rý  bude tě lo 
výchovným  oddělením  R O H  rozm nožen a zaslán  do zotavoven a  zim ních s třed isek ;

3. ú s tře d n í sekce SVTVS vyšle na dobu jednoho  tý d n e  do n e jvětších  zim ních s t ř e 
d isek  sá ň k a řsk é  cvičitele., k te ř í  provedou s re k re a n ty -n e ly ž a ři z více zotavoven zá
k ladn í sá ň k a řsk ý  výcvik, ukáží techn iku  jízd y  na  závodních saních  a  provedou vzorný 
střed isk o v ý  závod a  b esed y  o sá ň k a řsk ém  sp o r tu ;

4. do m enších s třed isek  vyšle  ú s třed n í sekce SVTVS cv ičitele n a  jednorázovou in 
s tru k tá ž  (na 1— 2 dny).

Tělovýchovné oddělení a  vedení zim ní rek reace  R O H :
1 . bude p ropagovat sá ň k a řs tv í v odborářsk ý ch  časopisech, tělovýchovných p u b lik a

cích, pokynech, p říp ad n ě  jiným i vhodným i fo rm am i;
2. po skončení zim ní rek reace  zašle ú s tře d n í sekci SVTVS so u hrnnou  zp rávu  o  v ý 

sledcích  s n áv rh y  n a  zlepšení a  z a jis tí evidenci v těch to  bodech:
a) počet sáň k a řsk ý ch  závodů,
b) počet účastn íků ,
c) počet o sta tn ích  sáň k ařsk ý ch  akcí (vypůjčen í saní. sá ň k a řsk é  v ý le ty  a  odpoledne).
d) počet ú čas tn ík ů  sáň k ařsk ý ch  akcí.
P řed sed n ic tv o  ú s tře d n í sekce bobového a  sáň k ařsk éh o  sp o r tu  SVTVS žád á  všechny 

tělovýchovné pracovn íky  zim ní rek re ace  R O H  o podporu  p ř i dalším  snažení o lepší 
organisa.ční a cdborné  podchycení rek reačn íh o  a sportovn ího  sá ň k a řs tv í v zim ních s tř e 
discích R evolučního odborového h n u tí. N aším  společným  cílem  bude um ožnit p racu jíc ím  
podle je jic h  zálib  v še s tran n é  zo tavení a  rad o stn o u  zim ní dovolenou a  z ísk a t š irš í  ve
ře jn o st p ro  ak tiv n í p rováděn í z im ních  sp o r tů . -bh-

36



Jak mažeme sjezdařské Swix a Toko vosky
Vzhledem k tomu, že naše národní podniky, které se zabývají výrobou lyžař

ských vosků, nepřistoupily dosud k výrobě speciálních vosků pro závodníky, 
používají naši sjezdaři, zatím ovšem jenom omezeně pro závody, osvědčené 
švédské sjezdařské vosky Swix a v poslední době i švýcarské vosky Toko-Cham- 
pion. Mazání obou druhů vosků je odlišné od dřívějšího způsobu mazání. Dříve 
se vosk za studená nanesl na skluznici a rozetřel dlaní, případně korkem, Swixy 
i Toká se převážně nanášejí v tekutém stavu štětcem, případně se na skluznici 
nažehlují.

Ja k é  jsou  h lavn í zásady p ř i n a tírá n i vosků ště tcem ? P ředně je  to řád n á  p říp rav a  skluz- 
nice, volba dobrých  základních vosků, volba správných vosků pro  jízdu  a  konečně způsob 
nanášení.

Skluznice před m azáním  základního vosku m usí b ý t zbavena všech nečisto t a  m ast
noty. N ejdříve se očistí zhruba nožem nebo cidlilnou, pak se zby tky  vosku stáhnou hadrem  
a  konečně se celá skluznice um yje čistým  benzinem  a  řádně vysuší. Jed ině  č is tá  skluznice 
nám  zaruču je , že k  n í řá d n ě  p ř iln e  zák ladn í vosk, k te rý  nám  p ak  u d rž í sjezdový vosk.

Jako  základního vosku pak  užijem e nejlépe Swix — základ (oranžový). R akouští zár- 
vodníci užívají rakouský vosk U4, Francouzi H offer-B litz, případně Skiwa-Sun. K listry  
a  S k are  K lis try  jako  zák lad n í vosky  jsou  nevhodné, p ro to že  neud rž í sjezdový  vosk.

Základní vosk nanáším e lehce n a  celou plochu skluznice a  rozetřem e korkem  nebo dlaní. 
D ůležité je, aby  žádná ploška skluznice nezůstala bez vosku. P ř i  poctivé p říp ravě skluzniice 
a  řádném  nanášení základního vosku vydrží nám sjezdový vosk na n ejtv rdší tra ti.

P ř i  volbě sjezdových Sw ix-vosků vycházíme z tep lo ty  vzduchu a  z d ru h u  sněhu:
P ro  teplo ty :

do —3° C Sw ix červený +  stř íb rn ý , 2:1 až 3:1. Čím m okřejší sníh, t ím  více čer
veného (firn, čerstvý  vlhký s n íh ) ;

od —4° do —7° C Sw ix m odrý +  stř íb rn ý , pom ěr přibližně 1:1 (čerstvý  sníh, ufou- 
kaný sníh, s tříd av ý  sn íh  vlhký a  p rachový);

od — 8° C a  nižší tep lo ty  Swix zelený (prachové a  přem rzlé sněhy).
P ř i  volbě sjezdového vosku Toko-Cham pion nevycházím e z teploty vzduchu, nýbrž mě

řím e  teplo tu  sněhu teplom ěrem .

]

i

*' ' ; "’ll

!

Způsob nanášení vosků štětcem

271



P ro  teplotu sněhu nad 0° C použijem e Toko 6 (m odrý) 
od 0° C —2° C použijem e Toko 7 (červený) 
od 2° C —6° C použijem e Toko 8 (oranžový) 
pod —6° C použijem e .Toko 9 (zelený).

Toko-vosky zbytečně dohrom ady nem íchám e a mažeme vždy na takový sníh, k te rý  
je  na nejpom alejším  úseku tra tě .

P ro  sněhy od —án C a teplejší p řidávají n ěk teří závodníci, hlavně R akušané a Němci, 
čistý  b ílý  parafin  do uvedených vosků.

Zvolený vosk tavím e v potřebném  m nožství v kelím ku, p ři čemž dávám e pozor, aby
chom vosk nepálili.

P ro  slalom, t. j. pro k rátkou  trať, roztavím e vosk tak, aby  byl co nejřid ší (ovšem 
nesm í se pálit) a  m ohli jsm e pak nanášet úspornou tenkou vrstvu, pro sjezd pak m ažem e 
silně jší vrstvu  poněkud hustě jš ím  (t. zn. chladnějším ) voskem. P ro  ledové tra tě  volíme 
i dvě vrstvy.

R oztavený vosk nanáším e schodovitě na teplou lyži od patk y  ke špičce tenkým  plochým  
štětcem  o šířce poloviny skluznice lyže.

N ejdříve natřem e jednu  polovinu lyže, pak  druhou a  konečně žlábek a  zbylá nep o k ry tá  
m ísta.

P ro  sjezd použijeme delších asi 10 až 12 cm překrývaných tahů  štětcem , pro slalom  
odvzdušníme skluznici víc, t. j. volíme k ra tš í tah y  as i 6 cm, aby  lyže dosta la  okam žitě 
rychlost po vyjetí z brány.

Jednotlivé tahy  štětcem  nám  vytvoří na skluznici schody, a  to tím  způsobem, že schod 
na jedné stran ě  skluznice je  vždy mezi dvěm a schody druhé poloviny skluznice (obr. 2 ).

Štětec nam áčím e zvlášť na každý tah  a  před nanášením  o tírám e o k ra j kelím ku. T voří-li 
se nám  na začátku jednotlivých tah ů  bublinky, znam ená to, že m ám e ve ště tc i velké 
m nožství vosku.

Nam azanou lyži nechám e aspoň k rá tkou  dobu (% hod.) vym rznout a  pak vosk vy
leštím e novinovým papírem .

Jestliže  vosk na skluznici žehlíme, pak  m usím e rovněž žeh lit na základní vosk a  po 
vym rznutí sjezdový vosk vyleštit.

P ro ti  nalepování hlavně vlhkého sněhu na  horní a boční plochy lyže používáme Toko- 
P ara fin -P astu , k te rá  je  v prodeji v tubách. P as tu  natřem e na lyži č istým  hadříkem , 
necháme asi 15 m inut zaschnout a  pak opět č istým  hadrem  vyleštím e.

Toká a Sw ix vosky p a tř í dnes k nejvíce používaným  voskům v závodní sjezdařině. 
Zkušenosti s je jich  m azáním  jsou  naby té  jednak  od zástupců fy Toko, s k terým i jsm e 
se se tkali na letošním  zájezdu do Švýcarska, dále od zahraničních závodníků, k terým  
se osvědčily, a  konečně z výsledků zkoušek, k te ré  jsm e prováděli na závodech a soustře
děních st. družstva. ' ZD. PARM A

STUPNĚ OBTÍŽNOSTI V TERÉNU
Stupně obtížnosti jsou dosud zavedeny jen v horolezectví. Jsou jimi jednotně 

označovány výstupy v horách na základě objektivní obtížnosti a předpokládají 
určitou vyspělost podle povahy prostředí. Horolezci se tak mohou na základě 
popisů v horolezeckých průvodcích správně orientovat a zvolí si pouze takovou 
trasu výstupu, která odpovídá jejich technické zdatnosti a fysické vyspělosti. 
Náležitá příprava na turu je tim značně usnadněna.

T erén n í ly ža řstv í, k te ré  bylo zatlačová- skýcli ob las tí ja k  m éně zdatným  lyžařům ,
no do pozadí vlivem  jed n o s tran n é  prefe- ta k  i pokročilým  nebo velm i náročným
rence sjezdu  a  sam oúčelného lo učkařen í, lyžařům . U kázalo se nu tn ý m , a to z dů-
začíná se u nás uspokojivě rozv íje t, a to  vodu bezpečnosti, označit všechny d ostup -
zvláště  ve své vrcholné form ě ve vysoko- né te ré n y  stup n ic í ob tížnosti,
horském  lyžařstv í, k te ré  se sta lo  vyhledá- UM K US SVTVS vypracovala  náv rh  n a  
váným  odvětvím  p ř i zájezdech našich  takovou stupn ic i, k te rá  by vyhovovala na-
jed n o t. šim  pom ěrům . S tupnice m á b ý t vodítkem ,

T ato  sku tečn o st vyžádala  si n e jen  u rč ité  k te ré  um ožní každém u lyžaři podle stu p n ě
o rg an isačn í ú p ravy  p ři školení cvičitel- jeho  lyžařské  zda tn o sti ú spěšné provádě-
ských k ád rů , k te ré  svou náp lň  p řizpňso- n í lyžařských  tu r  bez nebezpečí, tě lesného
b ily  novým  po třebám , ale poukazu je na  vyčerpán í a p říp . vážného úrazu . Tím  spí-
zabezpečení p ř ís tu p u  do rozm an itých  h o r- še, že sam o sta tn é  p rováděn í ly žařsk é  tu -

272



r is t ik y  bez zv láštn ího  odborného dopro- S tupnice ob tížnosti je  se řazena do p ě ti 
vodu vyžaduje vedle lyžařsk é  vyspělosti s tu p ň ů . Počíná  n e jsn ad n ě jším i lyžařským i
je š tě  řad u  zkušeností, k te ré  lze z ísk a t jen  tú ra m i v rov inatém  a m írně  zvlněném  te-
soustavným  prováděn ím  lyžařsk é  tu r is t i-  rén u  a končí n e jo b tížn ě jším i n a  lyžích 
k y , počínaje  n e jsn ad n ě jš ím  a p o stupným  proved ite lným i tú ra m i v našich  nejvyšších  
přecházen ím  vždy tú rá m  nejb líže  vyššího  horách, 
s tu p n ě  ob tížnosti.

N a rozdíl od l i te ra tu ry  tu r is tic k é  a  ho- I .  V e l m i  l e h k é :  
ro lezecké nem ěla ly ža řsk á  l i te ra tu ra  žád- C h a ra k te ris tik a  te ré n u : m írn ý  sklon,
n é  o b jek tivn í vodítko, k te ré  by  um ožnilo v ln itý  a dobře p řeh led n ý  te rén , zales-
u rč it  stu p n ě  techn ické  obížnosti jed n o tn ě  něné  p a rtie  se s tř íd a jí  s volným i p iá 
n a  celém  územ í a  ve všech ho rských  ob- něm i, sjezdy  m ají bezpečná zakončení,
las tech  u nás. výškové rozd íly  m alé.

S tupnice ob tížnosti, k te ro u  níže uvá- L y ža řsk ý  p ředpok lad : ovládán í jízd y
dím e, je  sestavena se zřetelem  n a  nás le- n a  m írném  svahu a na  te rén n ích  n e
d u jíc í h led isk a : rovnostech , b rzděn í, zastaven í a změ-
1. H odno tí se o b jek tivn í bezpečnost te -  n a  sm ěru  jízd y  alespoň  jed n ím  způ-

rén u , t. j . jeho sklon, jeho tv á řn o st a  sobem .
členění, d ru h  a  h u s to ta  p o ro stu , sk lon  P ř ík la d :  ly žařsk é  te ré n y  n a  B enecku,
a š ířk a  cest. te ré n y  n a  Bobích loukách a  pod.

2. N a rozd íl od stupn ic  ob tížnosti v li te 
ra tu ře  horolezecké, (k te rá  oceňuje ob- I I . L e h k é :
tíž n o st ve v ý stu p u ), oceňuje se obtíž- C h a ra k te ris tik a  te ré n u : m írn ý  sklon
n o st i ve sjezdu,^ pokud se ovšem ne- s nebezpečným i dojezdy, dobře p ře -
je d n á  o tu ry  nejn ižšího  s tu p n ě  obtíž- liledný , lesn í cesty  široké a bez n áh -
n o sti, vedoucí s tř íd av ý m  terénem  bez iých a nebezpečných zák ru tů . Výškové
větších  výškových rozd ílů . U takových rozd íly  p ro ti  p rvém u stu p n i dosti
tu r  se b e re  z ře te l n a  o b tížnost ve vý- značné
stu p u .  ̂ _ L y žařsk ý  p ře d p o k la d : O vládání jízd y

3. O ceňuji se podm ínky^ sněhové po- n a  m írných  svazích a na te rén n ích
v ě trn o stn í, k te ré  ov livňují o b tížnost nerovnostech  ve větších rych lostech ,
t r a t í  již  v běžném  středo lio rském  te ré -  b rzděn í, zastaven í a zm ěna sm ěru
n u  a ve vysokohorských  oblastech  m a- jízd y  více než jed n ím  způsobem .
j í , na P roved ite lnost ^ tu r  ̂ rozhodujíc í P ř ík la d :  sjezd  z P e tro v k y  do Špindle-
vliv. Za no rm áln í sněhové podm ínky  rova M lýna, sjezd  od V ýrovky do
považuje se d osta tečně  siln á  v rstv a  Pece
slehlého, dobře nesoucího avšak n ikoli
tvrd éh o  sněhu . Sn íh  z led o v a tě lý , nebo  xn_  M í r n ě  t ě ž k é :  
n ad m ěrn é m n ožstv í čerstvéh o  sn ěh u , , , ,  ,
zejm éna na z led ovatě lém  p od kladě, po- C h arak ter istik a  tercn u : m írn ý  až
važu jem e vžd y  za zh oršen é sn ěh ové  stred n e  sk lo n ěn y  teren  ( bězny teren
pod m ínk y ve stred ohoraeh ) bez n áh lých  svah o-

4. N eberou še v úvahu  su b je k tiv n í p rv k y , yych sk o k ů - le f " J cesty  dosta tečně  ši-
vyp lývající z tě lesné  a duševní kondice ™k e : ab y  dovoh ,y  b rzděn i a  zastaveni
lyžaře . T y to  p rvky  ovšem silně ovliv- , , , ,  , , , , ,  ,  .
ň u jí  p roved ite lnost tu ry , ne jsou  však  L y ža řsk y  p řed p o k lad : ovládání všech
sm ěrodatné  pro stanovení stu p n ě  ob- p rv k ů  jizd y  “  kazdebo sněhu a  zna-
jek tiv n í n esn ad n o sti. lo s t zasad  pohybu  v te ré n u

P ro  porovnání ob tížnosti tu r  za n o r-  P ř ík la d :  sjezd  ze S tudn ične  do M od-
m áln ích  okolností s ob tížností za jin ý ch  *eho do,lu - bezne sjezdovky u lanovek,
podm ínek  vypracovali jsm e souběžně Žabl P le sa  o d *®p™ífs^ 0 / í f a  *
a  no rm áln í s tu p n ic í dvě stupn ice  pom ocné, SedI° K opa s P ře d n ích  M ědodolů.
jed n u  pro  dobré  sněhové po v ě trn o stn í a  T, r . .  ,
kond ičn í podm ínky , d ruhou  pro  ty tez
p odm ínky  zhoršené. T y to  sm ěrnice jso u  C h a rak te ris tik a  te ré n u : p ř ík rý , a le
vyznačeny p ísm eny  A, B, C. Za norm ál- dobře  s jízd n ý  te ré n  s pom ěrně bezpeč-
nícli okolností p la tí p ro  posouzení povahy  ným i p rů jezd y  m ezi p řekážkam i,
tu ry  stup n ice  B, kdežto  za podm ínek je n  S trm é úsek j' m ají pom ěrně bezpečná
m álo zhoršených je  nu tn o  ř íd it  se vždy zakončení, n ěk te ré  ú seky  sjízdné  jen
stu p n ic í C a vo lit podle toho tu ru  a  po- se za jiš těn ím .
tře b n é  vybavení. Podle stupn ice  A hodno- L y ža řsk ý  p řed p o k lad : spolehlivé ovlá-
tím e  jen  tu ru  za zvláště  p říznivých sně- dán í lyží na  jakém koliv  sněhu a
hových pom ěrů, stá lého  bezvětrného  po- schopnost u d rž e t jízdu  v m ezích snad-
•časí a sam ozřejm ě za p ředpo k lad u  dobré  no ovladatelné ry ch lo sti n a  velm i
4ělesné i duševní kondice. p řík ré m  te rén u . O vládání jízd y  se za-

273



jiš těn ím  a ov ládán ím  tech n ik y  chůze vyznačených cest. J e  sam ozřejm é, že p ř í  
n a  sněhu  a  ledu  s ledovcovou vý- tú rá c h  I I I .  s tu p n ě  je  r is ik o  ev en tu á ln í
zb ro jí. nehody  již pom ěrně značné a  p ro to  zása-
P ř ík la d :  Volov ch rb á t, D rač í sedlo da , že tu ry  m ají b ý t  p o d n ikány  je n  ve 
z P o p rad sk éh o  p lesa , R ákon  a  Volovec skup ině , p la tí zde ve zvýšené m íře . 
s T a tliákovy  chaty . V ysokohorské ly žařsk é  tu ry  IV . a  V.

„ , stu p n ě  zah rn u jí ovšem zásadně pouze tu -
V. T ě z k  e: r y p r(>vet}itelné n a  lyžích, i)ři nichž m ohou

C h a ra k te ris tik a  te ré n u : č is tě  vysoko- n a s ta t  okolnosti, jež vyžadu jí odborných  
h o rsk ý , p ř ík rý , m álo  p řeh led n ý , s čas- znalostí postu p u  ve sněhu  a  ledu  s po-
tý m i, někdy  n a  lyžích  n es jízd n ý m i užitím  ledovcové výzbro je  a p říp ad n ě
přek ážk am i p ře ru šo v an ý  te rén . i znalostí lezecké tech n ik y  n a  skále. Ne-
L y ža řsk ý  p řed p o k lad : N aprosto  bez- jsou  to  však  tu ry  horolezecké. Zájem ci
pečné ovládání lyží na  jakém koliv  sně- o zim ní horolezecké tu ry  n a jd o u  p o třeb n ý
h u  a schopnost u d rž e t jízd u  v m ezích popis takových  tu r  spolu s udán ím  je jich  
m in im áln í ry ch lo sti i n a  n e js trm ě jš ím  ob tížnosti v odborné li te ra tu ře  horo le- 
svahu. O vládání jízd y  se za jiš těn ím , zecké.
ovládání tech n ik y  chůze na  s trm ém  R ozdělení lyžařského  te rén u  n a  s tu p n ě  
sněhu  a ledu a  ovládání zák ladů  le- ob tížnosti vyp ln í ta k  m ezeru , pociťovanou 
zecké tech n ik y  včetně slaňování. začátečn íky  i zkušeným i lyžaři. Často zů-
P ř ík la d :  Sm utné sedlo od T atliakovy  s ta ly  návštěvn íkům  ho r v zim ě uzav řeny
ch a ty , sedlo V áha a Železná b rá n a  od m nohé k rá sy  zim ní p ř íro d y , poněvadž ne- 
P op rad sk éh o  p lesa, K oprovský  š t í t  od by li d o sta tečně  obeznám eni s povahou 
H incových p les. te rén u  a  z o p a trn o sti od zam yšlené tu ry

Stupnice obtížnosti
S tupeň  A B C
o b tížn o sti zv láště  p řízn ivé  norm áln í n ep řízn ivé  áž šp a tn é

I  - « velm i lehké velm i lehké lehké
í>> -rH

I I  £ £  ta velm i lehké  lehké m írn ě  těžké

I I I  o §  lehké m írn ě  těžké dosti těžké
0  o ¿s d o sti těžké dosti těžk é  těžké«H a  ®

j y  oí a  n ě k te ré  ú sek y  sjízdné  n ě k te ré  úseíky n a  ly -
ni se za jiš těn ím , ledovco- žich nesjízdné, ledov-

¿ vá výzbro j rá d n á  cová výzbro j n u tn á
°  5  těžké  těžké  velm i těžké

V a  .2 n ě k te ré  ú sek y  sjízd n é  n ěk te ré  ú seky  na ly- ledovcová výzbroj n a-
m '>> se za jiš těn ím , ledovco- žích nesjízdné, ledov- p rosto  n u tná , za větš í-
^  m v á  výzbro j rá d n á  oová výzbro j n a  lyžích ho m nožstv í čerstvého

n u tn á  sněhu n ep roved ite lná

L y žařsk é  tu ry  I . a  I I .  s tu p u ě  nevyža- ra d ě ji  u p u stili. J in í  vydávali se opět do
d u jí žádných  větších zkušenosti v sam o- m íst, na k te rá  svou vyspě lostí an i vyba-
sta tn é m  p o dn ikán í lyžařsk ý ch  tu r ,  an i vením  n estač ili, a ohrozili ta k  často zd ra -
p o d robnějších  znalostí o zásadách p o b y tu  ví a  život svů j ucho svých k am arád ů ,
v te ré n u , p la tí vsak  pro ně v neztenčené P rav éh o  u p la tn ěn í dostane  se tom uto  
m íře  zásada, že na sam osta tnou  tu ru  se rozlišen í lyžařských  te ré n ů  tep rv e  v p ři-
nem á n ik d y  vyd áv a t osam ělý jed inec. pravovaném  „L y žařsk ém  p růvodci“ , v
I  v n o jsnadnějším  te rén u  m ůže d o jít k  ne- něm ž budou  zpracovány  s m noha h ledi-
hodám  takového rázu , že je  tř e b a  ry ch lé  sek všechny p roved ite ln é  tu ry  v našich
pom oci. ho rských  oblastech . R ylo by  p rospěšné,

L y žařsk é  tu ry  I I I .  stupně , jež sam y k d y b y  se lyžaři s to u to  n o m enk la tu rou
o sobě svou povahou k ladou  již vyšší ná- sžili co n e jd řív e  a je j í  používání se ta k
roky  na lyžařskou  zdatnost, vy žad u jí sta lo  všeobecným . Velmi p řízn ivě b y l ten -
vedle ní též p o d ro b n ě jší p rů p rav u  ve zna- to návrh  p ř i ja t  V ýzkum nou kom isí H or-
lo sti zásad p o by tu  v te rén u , zejm éna dob- ské služby , p ro  k te ro u  by uvedená stup -
rou  znalost o rien tace  pom ocí m apy  a  bu- nice b y la  značnou výhodou p ři značkování
sóly. Toto je  obzvláště dů lež ité  p ři tú rá c h  cest. D osud používané doslovné popisová-
v h o rských  pásm ech n ad  h ran ic í lesů , ze- n í tu ry  n a  sm ěrových tab u lích  mohlo b y
jm éna v takových  horách , kde nen í k ů ly  b ý t nah razeno  vyznačením  ob tížnosti. P ro

274



ly ža řsk é  cvičitele a  pro  všechny, k te ř í  se vých úseků  t r a t i .  V ěřím e, že po schválení 
ch tě jí věnovat tu r is tic e  a  náročném u vy- toho to  n á v rh u  s tan e  se stupn ice  předm ě-
sokohorském u ly ža řstv í, je  to to  rozdělen í tem  s tu d ia  n a  cvičitelskýcli k u rsech  a ví-
p rak tick ý m  a výhodným  vodítkem  p ř i  tu -  ..  , , „ . , . tan ou  pom ůckou všech  lyžařů , k teř í vy -
rach a v y lu ču je  n ežád ou cí p řek vap en i. , , , , , .

. , . . .  . h led a v a ji v n ašich  h orsk ých  teren ech  sta le
Stupnice nalezne tez up o třeb en i n za- „ , , v . , ,

vodních d isc ip lin , kde ja k  u běžců, ta k  nove důkazy  svycli v še stran n ý ch  znalosti 
i u  s je zd ařů  m ůže b ý t dorozum ívací m e- a sv® techn ické  vyspělosti, 
todou  p ř i u rčován í o b tížn o sti jed n o tli-  Ig o r  H oudek,

V ELK Ý ZÁJEM 0 LYŽAŘSKÉ' BESEDY
M. BĚLONOŽNÍK

Trenérská rada lyžařské sekce SVTVS přistoupila i v letošním roce k po
řádání instruktáží ve formě besed s promítáním lyžařských filmů ve všech kra
jích naší republiky. Již loni se podobná akce setkala se zdarem a našimi dobro
volnými pracovníky v krajích byla hodnocena jako účinná pomoc při jejich 
práci.

Letos si ústřední trenérská rada vytkla za cíl navštívit při této příležitosti 
všechny sportovní školy dorostu a mládeže a pomocí filmů ukázat našim nej
mladším závodníkům správnou techniku všech závodních disciplin.

Po zkušenostech z Libereckého kraje, kde besedy již proběhly, mohu říci, 
že jak mezi mládeží, tak i dospělými je o věc zájem a hlavně závodníci odcházejí 
velmi spokojeni. V týdnu od 4. do 11. září bylo v Libereckém kraji uspořádáno 
10 besed s celkovou účastí 1560 osob. V Jablonci nad Nisou se zúčastnilo 80, 
v Tanvaldě na dvou besedách 350 a 100, v Rokytnici nad Jizerou 80, ve Vy
sokém nad Jizerou 100, v Harrachově (2X) 200 a 300, ve Vítkovicích 80, v Ji
lemnici 150 a ve Zlaté Olešnici 120 osob. Filmy »Mezinárodní závody v Harra
chově«, »Přebory republiky ve Vysokých Tatrách«, »Mezinárodní závody v Zer- 
mattu« tvoří zajímavou náplň. Zvlášť cenné jsou instrukční záběry ve filmech 
z mezinárodních závodů v Harrachově. Barevné filmy z letošních přeborů ve 
Vysokých Tatrách nadchnou především krásnou fotografií a dokumentují vy
rovnané boje našich závodníků ve všech disciplinách. Filmy z Zermattu nám 
ukazují nejlepší světové sjezdaře při letošních závodech ve sjezdu i slalomu.

Besedy probíhají podle tohoto plánu: ,

K raj:
4. — 11. IX. Liberec !

12. — 18. IX. Hradec Králové
19. — 21. IX. Pardubice
22. — 25. IX. Jihlava
26. — 28. IXr Brno
29. IX. — 2. X. Olomouc
3. — 5. X. Gottwaldov
6. — 9. X. Ostrava

11. — 13. X. Karlovy Vary
14. — 16. X. Ostí nad Labem
17. — 20. X. Plzeň
21. — 22. X. České Budějovice
23. — 28. X. Praha
29. — 30. X. Oblast Orlických hor v Hradeckém kraji
1. — 30. XI. slovenské kraje

275



Zkušenosti z treningu mistra světa V. Kuzina
V. D. ŠAPOŠNIKOV

Úspěchy, kterých dosáhl Vladimír Kuzin na mistrovství světa v roce 1954 ve 
Falunu a na mezinárodních závodech ve Sverdlovsku, nejsou náhodné. Jsou 
výsledkem veliké, plánovitě usměrněné treningové práce, neustálého zdokona
lování sportovní techniky a velikého treningového zatížení.

Je známo, že zvýšení přizpůsobivosti mistrovství světa ve Falunu, březen 
organismu k zvětšující se treningové — mistrovství SSSR).
námaze nastává v tom případě, jestliže , „ .,  , „ ,- . . “ . - • -  Je pochopitelné, ze v přestávkáchúroveň trenmgove prače ie vyssi nez . , , ,„K,
n rmální mezi těmito závody bylo třeba ne.iprve

poněkud snížit treningové zatížení, po- 
Během daných časových úseků jsme tom postupně je zvětšovat až do uná

ší stanovili určité stupně pro zvětšo- ximálního, a konečně před závodem
vání treningového ^zatížení. Přitom me- dát mému svěřenci potřebný odpoči
ní nejnamáhavějšími treningy bylo nek, při kterém by ovšem udržoval
vždy období, potřebné pro odpočinek lSVK>u dosaženou formu, 
nervové soustavy a pro udržení dosa
žené formy na dané úrovni. Současně _Se zřetelem k účasti na závodech^se 
jsme při sestavování plánu brali v úva- během zimní sezóny střídalo zvyšo-
hu termíny konání nejdůležitějších vání a snižování treningové námahy
závodů, délku období mezi nimi. pro- v dosti krátkých obdobích. Vzhledem
gram závodů podle dnů a také denní ^ tomu, že období zvýšeného zatížení
hodinu, ve kterou se závod s největší se vyznačuje velmi intensivní trenin-
pravděpodobností měl konat. govou prací, musí po něm také násle-

tlt T__. u . „ . dovát patřičně dlouhé období odpočin-
J Z j f r k «  w í Ul aJU -’f T  ku. Praxe nám ukázala, že delší aktlv-
' - -h y . . . y, 1 y , nyy r ní odpočinek před závody napomohlnmgoveho zatizeni v íednotlivych me- - \
sicích treninqových cyklech a i dnech. v -r f ^ rlPadu .k dosaze" ‘ vynikal,cícha \  . ,y ‘ výsledku. Bylí .isme proto toho názoru,

V. ^nešní době  ̂ jsou řadou učenců že Po zvýšených treningových dávkách
dokázány zákonité vlnovité jzměny fy- má závodník odpočívat (ovšem při
siologických procesu uvnitř lidského udržování dosažené formy) 12—15 dní.
organismu. Tak na příklad 24hodinovou
periodu najdeme ve změnách teploty Podobným způsobem jsme měnili
těla, krevního tlaku, ze změnách pulsu treningové dávky i v přípravném obdo- 
atd bí. Treningové zatížení se postupně

Pří zkoumání režimu pracovního ' r ětaor a>°. ř P ře d n í trenins, se zyý- 
procesu byly zjištěny změny y pra- serlyrm davkami byl 12~ 15 dm pred 
covní schopnosti člověka během dne zav'oaem-
a týdne. Křivka, udávající nám pracov- v _ období aktivního odpočinku a
ní schopnosti, dosahuje vždy v určité udržování dosažené formy pokračoval 
fázi dne nebo týdne svého vrcholu. trening rychlosti, avšak bez zvýšených 

c* 1.1 j - i i.- i-z. t dávek. Jako příklad uvedu treningový
S hlediska těchto vědeckých poznat- lán v . Kuzina před mezinárodními žá

ku isme řešiliotázky plánováni našeho yod ye Sverdlovsku: 
trenmgu. Podle terminu ne.idulezite.i-
ších závodů j6me sestavovali vlnitou 26. XII. Střídavý trening (intensivní), 
křivku udávající nám kvantitu tre- Rozcvička bez lyží 30 minut. Běh na
ningovéhjo zatížení. V zimní sfczóně lyžích: 15 minut střídavým tempem
1953/1954 následovaly jedny velké zá- bez holí; 500 metrů ostrým tempem,
vody za druhými přibližně s měsíc- 500 metrů volně, 1000 metrů ostře,
nimi přestávkami (ledem — meziná- 2krát 2 kilometry ostře, 8 kilometrů
rodní závody ve Sverdlovsku. únor — středním tempem, 6 kilometrů ostře.

276



Běh bez lyží 10 minut a gymnastika 15 5. 1. Odpočinek.
minut. 6. I. Střídavý trening 10 kilometrů

27. XII. Trening na bruslích 40 mi- (2 kilometry ostře, 600 metrů volně,
nut. 2 kilometry ostře, 600 metrů středním

28. XII. Intervalový trening: (inten- tempem, 2 kilometry ostře, 600 metrů
sivní): 3krát 6 kilometrů. (Konec zvý- středním tempem. 2 kilometry střed-
šených treningových dávek). ním tempem, 600 metrů ostře).

29. XII. Odpočinek. 7. I. Prohlídka 30kilometrové zá-
30. XII. Procházka 7 kilometrů. vodní trati (15 kilometrů středním
31. XII. Intervalový trening: 3krát 3 tempem s jedním zrychleným s toupá-

kilometry; odpočinek mezi jednotlivý- ním).
mi úseky 5— 6 minut. 9. I. Procházka 1 hodinu a poslední

2. I. Procházka půl druhé hodiny; »vyladění« — 3 kilometry ostře. 3 ki- 
sjezdy, obraty na lyžích, malá zrych- lometry volně.
lení tempa na trati. 10. I. Mezinárodní závod na 30 ki-

3. I. Procházka 1 hodinu 10 minut: lometrů.
3 zrychlení tempa po 1 kilometrů. Mezinárodní závody za účasti nejlep-

4. I. Střídavý trening. 15 kilometrů, ších lyžařů Československa. Polska,
v nich dvakrát po 2,5 kilometru ostrým Finska a Sovětského svazu se konaly
tempem. od 10. do 15. ledna. V. Kuzin starto-

•¿I<o

PS. f'J

5  *5

P 4. 2 "  ;  Élg °  .ííŠ  I 5». ^

Šíš* g * Š5 | |§ 5  eis stl ? £ §£
5|S.Š 5 „ If-gE1 V eb
%| g <5 5 g | s ?  J | e  § g

,  ; r ti t •9 | t . | = :  (o

293031 I 734 5 6 7 8 9  10 li 12 13 Ù Ib 16 17 18 19 20 Zi ZZ Z3 24 Z5 ¿6 Z7 28 ZS 30 31 I 2 3 4 Š 6 7 8 9 10 II 12 13 Ú. IS ID 17 18 19 20 21 Z Z  
F55f I i I j | 1 | ll-54r | I I I I "

----------- 7--------- *4—2-*i- 3 — -4---- - 4 ----- - i - ------------5----- .----- --------6 ----- 1

f lpuMepnasi Kpuean nmpy3Ku B. Ky3una o nepuod om Meo/cdyHapodHbix copeoHOBanuí 
e Csef.dAOBCKe do nepeencmea Mupa a LUaenuu:

K řivk a , U dávající k v a n titu  tren in g o v ý ch  dávek V. K uzin a  v období od m ezinárod 
n ích  závodů v e  Sverd lovsk u  do m istro v stv í sv ě ta  ve F a lu n u .

1. O bdobí u d ržován í sp ortovn í fo rm y ; 2. m ezin árod n í závod y  ve S verd lovsk u ; 3. o b 
dob í sn ížen ých  tren in g o v ý ch  dávek; 4. ob d ob í zv ý šen ý ch  tren in g o v ý ch  d ávek ; 5. ob 
d ob í ud ržován í sp ortovn í fo rm y ; 6. m istr o v s tv í sv ěta  ve F a lu n u .

S vislý  te x t  v (náčrtku 26. led n a : i
6. led n a : 18  km  58,50 (m is tro v stv í L e n in g ra d u ) ,

s tř íd a v ý  tre n in g  10 ikm se  zrych leným i gç le d n a ' 
ú se k y  3X2 km , j .  tre n in g  rá n o  — 10 km  za  34,31, I I .
10. led n a : tr e n in g  večer — 6 km  za 18,30.

30 km  1:40,09 — I. m ísto , - ,’ 14. uno.na:
íz  le a n a : 30 km  1:50,25 — I. m ísto.

15 km  49,39 — I I .  m ísto , .
14 led n a : 17- uno,ra:

š ta fe ta  10 km  34,51, 15 fcm 57>27 — X - m ís to -
21. led n a : 20-v ú n o ra :

s tř íd a v ý  tr e n in g  Se zrych leným i ú sek y  š ta fe ta  4X10 km  (10 km  za  34,06),
2X3 tom a  8X 500 až  800 m. (18 k m  za  21. ú n o ra :
1:02). , 50 k m  3:02,58 — I. m ísto .

27T



val ve třech soutěžích — v běhu na volně, 5 km něco více než středním 
15 a 30 kilometrů a ve štafetě 4krát tempem.
10 kilometrů. Dosáhl těchto časů: 30 Sáňkování.
km za 1:40,09 hod. (obsadil 1. místo), 18. XI. Zdokonalování různých způ- 
15 km za 49:39 min. (2. místo). sobů v terénu.

Po těchto závodech byly treningové 20. XI. 1 trening (ráno): rozcvička 
dávky značně sníženy, aby se v obdo- na lyžích 20 minut; 3 kilometry ostře,
bí od 20. do 30. ledna opět zvětšily. 4 minuty odpočinek, 6 kilometrů ostře,
V tomto období byl plánován Kuzinův 4 minuty odpočinek, 3 kilometry ostře,
start na mistrovství Leningradu, kde 2. trening (večer): rozcvička na ly- 
Kuzin zaběhl 18 kilometrů za 58,50 mi- žích 30 minut; 3 kilometry ostře, 4 mi
nut. Tento vynikající čas na trati čle- nuty oddych, 4,5 kilometru ostře, 
nitého profilu nám potvrdil, že Kuzin 22. XI. Procházka, sáňkování,
je ve výborné formě. 13 dní před mis- 23. XI. Střídavý trening 15 kilomet-
trovstvím ve Fulunu byly treningové rú 5 zrychlení po 300 metrech a 5 
dávky sníženy. zrychlení po 1,5 kilometru.

Na obrázku je zachycena křivka tne- . treningu byl brán ohled na ho- 
ningového zatížení zasloužilého mistra dkm. ve kterou se měly konat nastá- 
sportu V. Kuzina v období od meziná- Y ^ í  závody. Tak na příklad .isme po
rodních závodů ve SVerdlovsku do mis- čítali, že tyto závody budou ^přicházet 
trovství světa ve Falunu. v úvahu v době od 11 12 až od 3 4

U1 , , , , , ,  hodin. Proto začátek treningu nebylOd první etapy hlavního obdoby byly ně ^  kromě toho isme
tremngove cykly plánovány s ohledem praktikov.aH také dv0urázový rychlost-
na uspořádáni a program prvních du- ^  trenjn Tak na příklad iestliže
lezhych závodu Je třeba podotknout, trening se kpnal od n _ l2

? o i ° 9clam o l  I 6 hodin, pak druhý začínal od 3 - 4  hodin.
Sye^d ovsku se poněkud hsil od obvyk Takovým způsobem bylo umožněno,
eho piogiamu. Závody byly zahájeny 2e v před důležitými závody

behem na 30 kilometru, potom po jed- i y pbdobí těchto závodů se treningo-
nom odpočinku následoval beh na lo vý režim nenarušoval, odpočinek byl

í ome iu a opět po dalším odpocinko- normální a trening probíhal podle ob-
vem dm štafeta na 4krat 10 kilometru. vyklého pořádku.

Vycházejíce z toho, plánovali jsme Den před závodem byla procházka 
treningové dávky v hlavním období tak, s vložením několika (dvou až tří) ne- 
že v prvním dnu treningového cyklu dlouhých (do 1 kilometru), ale prud- 
bylo déle trvající zatížení zaměřeno na kých zrychlení.
zvýšení vytrvalé rychlosti v běhu na Delší odpočinek dovolil dobře snášet 
30 kilometrů, a po tomto dni násle- zvýšené treningové dávky. Tuto zvýše-
dovaly dvě treningové dávky zaměřené nou námahu překonával Kuzin dobře,
na rychlost. Druhá treningová dávka o čemž svědčí výsledky lékařské kon-
byla  ̂kratší. V mezidobích mezi inten- troly. Úbytek na váze po treningu do-
sivními treningv jsme prováděli cvičení sahoval někdy 3 kilogramů, avšak po
všeobecné tělesné přípravy, které se jednom dni odpočinku Kuzin tuto váhu
skládalo z ^běhu, různých druhů tě- opět nabral. Na každém treningu ab-
lesných cvičení, sportovních a pohybo- solvoval Kuzin průměrně 15—20 kilo
vých her. bruslení, slalomui, sáňkování, metrů. Je nutno podotknout, že na roz-
atfh díl 0d minulých let bylo celkové množ-

Jako příklad uvedu Kuzinův trenin- ství absolvovaných kilometrů zkráce-
gový cyklus v listopadu 1953 (na sně- no — byla ovšem zvýšena intensita
hu): běhu. V sezóně 1954 se po prvé zařa-

18. XII. Zdokonalování různých způ- zovaly do treningu zrychlené úseky 
sobů v terénu — 30 minut. Běh na ly- 200—400 metrů. Při cvičení rychlosti
žích 5 km středním tempem, 3 km a speciální vytrvalosti jsme používali
ostře, 2 km středním tempem. 5 km v témže treningu střídání krátkých a
středním tempem, 2 km ostře. 8 km dlouhých úseků podle principu 200 až

278



3000 metru, 200—1500 metrů atd. Cvi- toto zatížení snadno, bez velké úna- 
čení rychlosti se věnovala hlavní po- vy.
zornost v prosinci a lednu. Za tyto V přípravném období byla značně 
dva měsíce naběhal Kuzin středním zvětšena intensita chůze a běhu. Při
tempem 228 kilometrů, ostrým tem- treningu v chůzi byla plánována rych-
pem 319 kilometrů. Kromě treningu lost na 1 km průměrně 6,30 minut,
na lyžích jsme zařazovali do hlavního Zvýšení treningového zatížení bylo
období také běh bez lyží, košíkovou a prováděno hlavně zvětšením rychlosti
bruslení. — vzrůstalo množství úseků (od 50 m

„ . - do 1 km) absolvovaných velkou rych-Tremng v přípravném období se vy- J J
značoval velkou rozmanitostí. Tak na „ ' _. . ,, , . , , ~ Treningy v běhu byly plánovány takpřiklad isme do tremngove náplně za- , , . , -t  , .J i - - i ui 4.1 4_• i aby v kontrolním treningu na koncirázovali veslovaní, lehkou atletiku, ,. . .  , .’ , . 4. - . . .  ’ období byly proběhnuty 3 kilometry(skoky, vrhy, sprinty), terenni behv, , J , J . . . , ,v U1J , i . .j  pod 10 min. Kuzm tuto trat zaběhl zarychlou chůzi, kosíkovou házenou atd. £ Je zďlraznit, že
Velký vyznám jsme prik adali rozvoji k planovaných trenřngů během
ramenmho svalstva. Za tímto účelem x ť . ů , , , , rv , , všech tremngovych období prováděl
jsme prováděli cetne cviky s naradím Kuzjn R rozcvičku (25 až 30
i bez naradí. minut).

Díky rozmanitosti používaných tre- Za své úspěchy vděčí Vladimír Ku- 
ningových prostředků, střídání trenin- zin také tomu, že pojímal trening ta-
gového zatížení horních a dolních kon- kovým způsobem; že v sobě vychoval
četin a konečně také díky emocionál- velmi cenné morální vlastnosti, které
nímu provádění treningů snášel Kuzin pak v závodech hrály velikou roli.

PROTI NEBEZPEČÍ V HORÁCH
Ve dnech 29.—31. k v ě tn a  by la  svo lána V p říš tím  roce budou  zřízeny  další m ě

n a  S kalnaté  p leso do V ysokých T a te r  vý- řič í s tan ice  v K rkonoších  v Peci, v K o te l-
zku m n á kom ise h o rské  služby, k te rá  jed -  ných jam ách , v Je sen ík ách  v K otli, v R o-
n ak  p roved la  zhodnocení dosavadní práce háčích  u ch a ty  P od  Roháčom , ve V yso-
od loňského roku, je d n a k  se zabývala  vý- kých T a trách  n a  S k a ln a tém  plese. V těch-
vojem  do budoucna. K om ise, k te ré  p řed - to  s tan ic ích  bude zv láštn ím i, k  tom u úče-
se d á  ing. V ládo Šimo, z ta tra n sk é  H o r- lu  sestaveným i p ř ís tro ji , p rom ěřována
sk é  služby, m á ty to  č leny : F ilsak , M. sněhová pokrývka, a  hodnocen je jí  pohyb
H lad ík , Ig o r  H oudek, Ing . M. V rba, In g . n a  šváhu. N a zák ladě těch to  pozorování,
B. U rbánek , z českých ob lastí, ing. V. P i-  k te rá  budou  p rováděna současně n a  více
b in g er, J . H ájek , z m oravských, a F . m ístech  v republice, budou  m im o jin é
M razík  ze Slovenska. upozorňováni návštěvn íci ho r n a  sněho-

V ýzkum ná kom ise je  tep rve  m ladým  pom ěry  a  zv láště  na^ lavinové situace
p racov ištěm  p ř i ú s tře d n í sekci H orské  v horách. Výzkum , k te rý  si vyžádá délé- 
s lužby  a  zabývá se výzkum em  sněhu  a  trv a jíc í soustavné práce, vyp ln í ta k  m e-
lavinovou prevencí v našich  horách. P ra -  že ru  v oboru, k te rém u  v cizině, jm enovitě
covnici výzkum né kom ise pokračovali le- v SSSR a  v alp ských  zem ích, a to  zvláš- 
to s  v soustavné p rác i v ob las ti K rkonoš, ve Švýcarsku, věnu jí všem ožnou péči.
J e se n ík ů  i n a  Slovensku, a  z ískali další S h led isk a  lékařského  jsou  kom isí zp ra- 
cenné zkušenosti, k te ré  jso u  zák ladem  covávány m etody  a  poznatky , p o třebné
vědeckého b ád án í a  n u tn ý m  podkladem  p ro  oše třován í zraněn í, u trp ěn ý ch  v ho-
p ro  řešen í úkolů  k  za jiš tě n í bezpečného rách , a  jso u  získávány  všeobecné poznat-
poh y b u  v horách. ky, vyp lývající z p o b y tu  ve vysokohor-

Během  le tošn í zim y vyškolili členové ském  p ro střed í,
kom ise v po řád an ém  se m in á ři ak tiv n í A by práce  výzkum níků, k te rá  z velké 
p ř ís lu šn ík y  H o rsk é  služby , svolané ze čás ti je  věnována předcházen í nebezpečí
všech h o rských  o b las tí u  nás, aby  je  se- v horách, b y la  úspěšnou , je  zapo třeb í,
znám ili s p rac í s m ěřicím i p ř ís tro ji , k te -  aby  též návštěvníci našich  ho r pochopili
r á  je  n e jen  p ro  s ta n ič n í m ěření, ale i p ro  n esm írn ý  význam  č innosti té to  in stitu ce
te ré n n í m ěřen í n u tn á . a aby  v zájm u v la s tn í bezpečnosti plně

279



využili všech p o znatků  a  inform ací, k te - n ík ů  hor, ab y  ta to  č in n o st b y la  sp ráv n ě
ré  p ro střed n ic tv ím  H o rsk é  služby  obdrží hodnocena a  podporována je š tě  v m no-
o situ ac i v našich  horách. B ylo b y  rov- hem  větším  m ě řítk u  n ad řízen ý m i in s ti-
něž na m ístě, ab y  sekce ly ža řsk á  i horo- tucem i. V ýznam  té to  p ráce  m ůže sp ráv n ě
lezecká p ř i školení cvičite lů  odpovědně po so u d it zv láště  ten , kdo je  dobře obe-
ře š ila  i tu to  o tázku  a  p o stav ila  p reven- znám en s h o rským  p ro střed ím  a jeho  ne-
tiv n í č innost a výzkum  sněhu  n a  p řed n í bezpečím , nebo ten, kdo včasném u zá-
m ísto  v učebním  p rogram u . Vždyť p ř i sáh u  d ěku je  za zách ranu  života. L etošn í
tom  jd e  o poznání p ro střed í, ve k te rém  zim a by la  bo h a tá  na  laviny, k te ré  v m no-
se m á cvičitel pohybovat odpovědně po hých ob lastech  ohrozily  lid ské  životy. J e
celou dobu své činnosti. p ro to  zapo třeb í, ab y  so ustavným  škole-

S k a ln a té  pleso svou polohou a p ř ís tu -  ním , inform ováním  veře jn o sti, zv láště
pem  k  m eteorologickým  zařízen ím  bylo  v rek reačn ích  s třed isc ích  ROH, nebo  p ř i
vhodným  rám cem  té to  p racovní schůze. školn ích  zájezdech bylo tím to  způsobem
Rovněž, p o řád a jíc í H o rsk á  služba zhosti- o b jek tivn í nebez'pečí , a  even tuáln í z trá ty
la  se po strá n c e  o rg an isačn í svého úkolu  na  životech sn ížen y  n a  n e jn ižš í m íru .
p řík la d n ě . Ig o r  H oudek,

Bylo b y  z a jis té  p řán ím  všech návštěv - H o rsk á  služba  SVTVS

SKLÁDÁM E ÚČTY ZA  HLAVNÍ OBDOBÍ
O PRÁCI KOMISE ROZHODČÍCH MV PRAHA

P ro v ád ím e-li hodnocení dnes, po skončení h lavn ího  období č innosti kom ise rozhodčích, 
a všech rozhodčích  k ra je  MVTVS P ra h a , m usím e to to  hodnocení p ro v ést již  podzimem: 
1954, pro tože p rávě v té to  době jso u  úko ly  kom ise rozhodčích  n ejvětší. V tom to p ř í
p ravném  období s to jí  vždy p řed  kom isí řa d a  závažných úkolů , k te ré  nu tn o  s velkou 
odpovědností p ln it. N a sp ráv n ém  sp ln ěn í m nohých těch to  úko lů  se  odráží potom  p rů 
běh a p lněn í úko lů  h lavn ího  období. P rv n ím  úkolem  kom ise by lo  zavedení nové k a r to 
ték y  a vydán í nových leg itim ací. T ohoto  úko lu  se zh o s tila  celá  kom ise včas. K a r to 
té k a  je  od té  doby s tá le  opravována a  doplňována, takže  je  dů ležitou  pom ůckou celé 
kom ise. Je d in o u  chybou je, že rozhodčí n eh lás í kom isi včas své zm ěny, takže ty to  n e 
m ohou b ý t zanášeny  v takové době, v ja k é  bychom  si p řá li. Zavedení nové k a r to té k y  
odhalilo  řa d u  rozhodčích, k te ř í  je d n a k  po delší dobu nevykazovali svo ji č innost, a  je d 
n ak  p ro jev ili nezájem  o další p rác i tím , že si ve s tanovené lh ů tě  — i když ta to  b y la  
p rod loužena, nevyzvedli nové leg itim ace. Z arážejíc í u  toho je  však  i ta  okolnost, že 
m ezi těm ito  rozhodčím i jso u  i ti, k te ř í  v nedávné době p ro šli k u rsy  p ro  rozhodčí. T ěm to  
rozhodčím  LS n a  n áv rh  kom ise s okam žitou  p la tn o stí zas tav ila  č innost.

K u rsy  p ro  rozhodčí I I I .  t ř íd y  b y ly  u sp o řá d á n y  v našem  obvodu celkem  č ty ři. Je jic h  
p o řadate lem  p ro ti předcházejíc ím  obdobím  b y ly  v ý h rad n ě  KV DSO, a  to  S p a rtak , Slo
van, S lavia a  Slavoj. Celkem  ty to  k u rsy  navštěvovalo  113 posluchačů, z n ichž jen  92 
m ohlo b ý t jm enováno rozhodčím i I I I .  tř íd y , p ro tože vyhověli podm ínkám , to je s t, že- 
se  zú častn ili nejm éně tř í  závodů. N a těch to  k u rsech  p řed n áše li je d n a k  s ta ř í  osvěd
čení in s tru k to ři, a je d n a k  ti, k te ř í p ro šli sem inářem  pro  rozhodčí I. tř íd y . N a  sk lonku  
roku  1954 by la  je š tě  u sp o řád án a  th eo re tick á  čás t k u rsu  pro  rozhodčí I I . tř íd y , jehož 
p ra k tic k á  čás t b y la  u sp o řád án a  p ř i veře jném  závodě ve Š pindlerově M lýně, k te rý  by l 
u sp o řád án  v rám ci k ra jsk ý ch  p řeborů . V ýběru  posluchačů  b y la  te n to k rá t  věno
ván a  větš í péče než v le tech  předcházejících . I  ta k  z 20  v yb raných  posluchačů  ab so l
vovalo theo re tick o u  čás t jen  14, a  z toho jen  10 rozhodčích  bylo jm enováno rozhodčím i
I I . tř íd y . Z toho je  v idět, že je  nezby tně  nu tné , aby  již  do tohoto  k u rsu  by li rozhodčí 
delegováni výběrem , a to tak é  z toho  důvodu, že p rávě  rozhodčí I I . t ř íd y  jso u  v P ra ze  
velkým  prob lém em  a  je jich  p rác i je  velm i n u tn é  zlepšit. Zatím  co rozhodčí I I I .  t ř íd y  
p racovali velm i dobře, nelze to to  ta k  říc i o rozhodčích  I I. tř íd y . J e  nám  dnes úplně- 
jasné , že m nozí rozhodčí té to  t ř íd y  nem ají p řís lu šn o u  kvalifikaci, a  p ro to  budem e m u 
se t vynaložit vše, abychom  do p říš tíh o  období zvýšili je jich  úroveň. T oto  budem e p ro 
v ád ě t je d n a k  bedlivým  výběrem  nových k a n d id á tů  a je d n a k  opakovacím i sem ináři, 
je jich ž  n áp lň  zam ěřím e též na naše  n ed o sta tk y . N a podzim  roku  1954 b y ly  kom isí po
p rvé  u sp o řád án y  doškolovací sem ináře, a to ja k  p ro  rdzhodčí I I . tř íd y , ta k  i pro  roz
hodčí I I I .  tř íd y . Oba ty to  sem iná ře  sp ln ily  své poslání. Z ejm éna k lad n ě  je  tře b a  h od
n o tit  sem in á ř pro  rozhodčí I I I .  tř íd y . T en to  by l u sp o řád án  ve dvou částech  a by l velm i 
p ěkně navštíven . D ůvodů, k te ré  nás vedly  k  usp o řád án í těch to  sem inářů , bylo několik . 
P řed ev ším  jsm e v p ra x i pozorovali, že m nozí rozhodčí se n a  své zim ní úko ly  dobře n e -

280



p řip ra v ili .  B ylo p ro to  n u tn é  z lep šit je jich  p rá c i na to lik , ab y  b y la  d osta tečnou  zá ru k o «  
p ř i  závodech a  nedocházelo k zby tečným  p řehm atům . D alším  takovým  důvodem  byl« 
m noho zm ěn v p rav id lech  lyžování, se k te rý m i bylo  n u tn é  sezn ám it všechny rozhodčí. 
In ic ia tiv o u  kom ise b y ly  dop lňky  rozm noženy a  všem , k te ř í  se  se m in á řů  zúčastn ili, 
b y ly  rozdány . U sp ořádán í se m in á řů  p řin eslo  své ovoce, neboť ú roveň  práce  rozhod
čích  se sk u te čn ě  v id ite ln ě  zlepšila . P ř i  p rováděn í hodnocení b y ly  sam otným i rozhod
čím i ty to  velm i k ladně hodnoceny. P o n ěk u d  m éně ú sp ě šn ý  b y l sem in á ř p ro  I I . tř íd u , 
k de  jsm e n a raz ili n a  nezájem  n ěk te rý ch  rozhodčích, což se  nakonec též p ro jev ilo  
i v celkové je jic h  č innosti. V šechny závody, k te ré  b y ly  v rám ci našeho k ra je  u sp o řá 
d án y , a  to  ja k  postupové, v eře jné  a  m ezisektorové, b y ly  řá d n ě  obsazeny  a  d án a  též 
p ř i  n ich  p říle ž ito s t novým  adep tům , jichž bylo povoláno n a  závod až 30%. Zde nu tn o  
se  též  zm ín it o jed n é  zajím avé věci. P ř i  obsazování rozhodčích  jsm e m ěli velké po 
tíže  s uvolňováním  m užů, a  ta k  se tak é  s ta lo , žě tém ěř na  všech závodech se ob je
v ilo  velké p rocen to  žen. N a k ra js k ý  p řeb o r by l sn ížen  le tos počet rozhodčích  z ú sp o r
n ý ch  důvodů. J a k ý  toho- by l důsled ek ?  Byli jsm e ta k  svědky  p ě ti zby tečných  úrazů , 
a  to  ú ra z ů  velm i vážných. K  těm to  došlo je n  p roto , že p ro  n ed o s ta tek  rozhodčích  n e
m ohla  b ý t sjezdovka řád n ě  uzav řen a  a  ro zm ístěny  pořádkové kon tro ly . J e  úp ln ě  
ja sn é , že s tá lé  sn ižování počtu  rozhodčích m á m nohdy  velké následky . O rgány, k te ré  
s tá le  n u tí  sn ižovat stavy , m usí si již  jednou  uvědom it, že nelze n ija k  š e tř i t  tam , kde 
jd e  o zdrav í závodníků. M ělo-li by  v budoucnosti d o jít  opět k  n ě jak ém u  snižování, 
n ebudou  moci rozhodčí p ř ijm o u t odpovědnost za h lad k ý  a  bezpečný p rů b ěh  závodu 
a  tu to  bude m u sit p řev z ít ten  o rgán , k te rý  n em ístn é  sn ížen í n a říd il.

K om ise rozhodčích  p racovala  během  roku  dobře a  p ln ila  včas svěřené j í  úkoly. 
U zav írám e-li dnes ú č ty  za h lavn í období, neby lo  by  sp ráv n é  n e p řizn a t se  k  chybám , 
k te rý c h  jsm e se  do p u stili a  k te ré  m usí b ý t poučením  pro  další n aši práci. P o tě š ite l
n ý m  zjevem  byl odchod n ěko lika  členů kom ise n a  odpovědnější m ísta , což svědčí 
o dobré p rác i a výchově dobrovolných pracovníků. V ěřím e, že úkoly , k te ré  nás če
k a jí  v p ř íš tím  období, opět dobře zvládnem e a  ud rž ím e nadále  pověst n e jlépe  p ra 
c u jíc í kom ise.

M IR E K  KNOBL.OCH, MVTVS P ra h a

ROZHODČÍ A FUNKCIONÁŘ
T ento  článek  pokládám  za z něho zkušenosti, p ř i čemž p ro  ně h le d a t fo rm áty , 

a k tu á ln í v době prověřován í v las tn í volba toho d ru h u  m nohdy n estač í jen  dlouho- 
č in n o s ti ly žařských  rozhod- sp o rtu  za ru ču je  trv a lý  po- lé tá  zkušenost, neboť nem ů- 
čích v roce 1955 a kd y  se na m ěr k  něm u. V ýběr tak o - žem e zásadně c h tít na lidech 
n ižších  složkách ly žařsk ý ch  vých- lid í p rovád í se tu d íž  to . na co nestačí. Jo  proto 
v y sk y tu je  n ed o s ta tek  či- sáni, neboť vztah  k  věci do- n u tn o  h led a t a svěřovat pro- 
novn íků . n u tí  přív ržence u rč itého  b lém y li řešen í do takových

N aše sjednocená tělový- d ru h u  sp o rtu , aby  se sám  rukou , v nichž jsou  předpo- 
Cliova založená n a  š iroké  k  p rác i p řih lá s il, a  ta k  se k lad y  k je jich  zvládnutí, 
.masové zák ladně m á svou or- dosta l blíže k života kolek- L idem  schopným  má b ý ti 
g an isac i upravenu  k  zvlád- tiv u  v něm ž n a jd e  svou po- p ro to  podávána pom ocná ru - 
n u tí  svých úkolů  na složku hodu. M yslím , že jin ý  m otiv ka a je jich  prosazen ím  se 
s tá lý ch  zam ěstnanců  a dob- nem ěl by  zde m íti m ísta  a nejv íce zasloužím e o věc sa- 
rovolných pracovníků . Obě ve funkci č inovníků, že ne- mu.
ty to  složky m ají p ak  liarm o- m ůže b ý ti lid í, k te ř í  sled u jí Č inovníky jevící sk u tečný  
n icky  spo lup racovat a  vy- snad prospěch z věci nebo zájem  je  tře b a  podporovati 
tv o ř it  a  za ru č it sp ráv n ý  se h o d la jí p ro sad iti za kaž- a odm ěňovati uznán ím  je jich  
cliod celého systém u. T ato  don cenu. Ja k m ile  se takový  č innosti. J e  tře b a  svěřovati 
sp o lup ráce  m usí b ý t vážná, p říp ad  objeví, věci nepro- jim  úkoly , k  nim ž m ají 
cílevědom á a obětavá, žalo- spěje, ný b rž  j í  uškod í a bez p ředpok lady , v y síla ti je  na 
žená p ředevším  na nad šen í záim u se dále  nedostane . složité závody, kde mohou 
dobrovolných  pracovníků . V ycházím  pro to  z toho, že z ískati da lš í zkušenosti,

Z toho dále vyplývá, žo fak tick é  zanícení p ro  věc je  sp rávně je  vésti a  pom ália- 
dobrovoln í činovníci m usí jed inou  trv a lo u  zárukou  t i  jim  především  v tom , že 
b ý t  lidé lnoucí zv láštn í lás- sp rávného  pom ěru k  p rác i a v každém  kolek tivu  vytvo- 
kou  k  u rč itém u  d ru h u  spor- dobrých  výsledků . řím e duch k am arád sk é  spo-
tu . Z pravid la k  tom u m ají R ostou  úkoly  a s n im i ro s- lup ráce  a odm ítnem e neob- 
nejb líže  z jehož ak tivn ího  ton  i lidé, p rob lém y  se s tá - jek tiv n í k r itik y , 
provozování sam i vyšli, m ají va jí s lo ž itě jš ím i a  je  tře b a  Ja sn á  d irek tiv a  sp ráv n ě

281



provedená funk c io n ářsk ý m  i v záloze p ro  fu n k c io n áře  pok ládá  s ty k  a  činnost, a b y  
adep tem  je  úspěch , jehož si všech složek tělovýchovy, se dosáh la  kvalita ,
m usím e cenit. V ytvořm e sy- neboť vědom osti, k te ré  na- U čiňm e závazným  že kaž- 
stém  p ráce  podle něhož se by li m usí b ý ti dále p ro h lu - d ý rozhodčí se ta k  či onak 
lid e  dostanou  k  p ráci podle bovány a t ve funkcích  nebo bude za jím a t o ly žařstv í po 
svých zájm ů, což je  ces ta  na závodech přím o. Celoroč- celý  rok  uložm e každém u 
k  úspěchu. n í č inn o stí se z ískává m no- funkci tře b a  m alou podle je-

M ám e velký počet ly žař-  ho, p ředevším  k o n tin u ita  a ]10  schopností výběru  a 
ských rozhodčích, re la tiv n ě  současnost znalostí je  tím  m ožností. R ozhodčím  I I .  t ř í-  
nejvíce na  světě, řá d n ě  jsm e podporována. V č innosti dy  a vyšším  dejm e m ožnost 
je  ško lili, ú roveň  škol a funk c io n ářsk é  se poznávají p ra k tic k y  h o d n o tit skok. 
k u rsů  jsm e zvýšili na  vý- sk lony  a  zájm y, jichž lze vy- Opušťmo výsadu  pěti lid í 
hornou  úroveň. P ř i  zkouš- u ž ít v p říp ad ě  po třeb y . N eu- v k ra ji  k te ř í  sty lově rozho- 
kách  jsm e viděli, že frekven- s tá lý  k o n ta k t p o dporu je  ^ u jf neboť to  nen í věc pa- 
ta n t i  zodpovídají složité u d ržen í zájm u. J e  znám o, že ten to v an á  n ý b rž  věc p ra x e  
o tázky , k te ré  jso u  n ad  p rů -  valná čás t lyžařsk ý ch  roz- a sm yslu  p ro  es te tik u . P o 
m ěrem , učební lá tk y , volím e bodcích  je  ak tivn ím i ly žaři, chopm e že je  to  funkce  
n e jzk u šen ě jš í uč ite le , aby - k te ř í  m ilu jí n e jen  p o b y t na 0 s’e nežádá ale k te rá  
chom  docílili n e jlepš ích  vý- ho rách , a le i ly ža řsk ý  sp o rt se k  p rováděn í nk lád á . Zač- 
sledků . R ozhodčí jsm e  roz- p rak tick y  provozovaný, k te - n ěmo tam  kde nelze nic 
dělili do tř íd  podle k v alifi- rý  si to  p ro  své kouzlo za- zk az it tre n in g  so u s tře d ěn í 
kace, čímž m ám e m ít žáru - slouží. N ezapom ínejm e pro- at d _ N ajdem e j is tě  i n a d šen 
ku , co n ejlepšího  výkonu ve to  na tu to  p rak tick o u  s trá ň -  ce k te ř í  p ropagací pom ohou 
všech funkcích . V ykonali k u  věci a p řip rav u jm e  p rak - ro z š íř it skok mezi m ládež 
jsm e ted y  m noho pro  zd a r  tick ý  výcvik rozhodčích n a  když j i  povedou a po rad í, 
akce. sněhu  ja k  co do zdokonalo-

V současné době proběhlo  vání tech n ik y , ta k  i co do Spojm e ted y  p ra x i s čin- 
po tvrzován í oprávněn í čin- získáván í p rak tick ý ch  zku- n o stí fu n k c io n ářsk o u  v or- 
n o sti rozhodčích na další rok  šeností ze závodů a  znalostí gan isacích  SVTVS a  TSO 
n a  zák ladě č innosti p ředešlé , a  ap likace  p rav id e l lyžování. R ozhodčí jso u  pro to  u rčen i 
N a aktivech  slyším e o ne- U spořádejm e p ro to  k rá t-  především . M ají p ro  to p řed - 
d o sta tk u  fu n k c io n ářů  a p řes- kodobé, neděln í zá jezdy , pok lady  a m ravní pov innost 
to  fu n kcionářskou  č innost sestavm e si závodní d rnž- stykem  s věcí zvyšovat zna- 
n a  záznam ním  lis tě  nevede- stvo z rozhodčích přím o a losti.
me, ač ta to  b y  m ěla b ý t n a  takovém  závodě provede- S tá t se rozhodčím  vyšš í
oficiálně hodnocena ste jn ě  ném  zcela reg u lé rn ě  se vše- t ř íd y  není účelem , a le d ů -
jak o  č innost na závodech. mi d ůsledky  vyložím e si sledkem  č innosti, a t ím  na-

Toto vše p o třeb u je  zv lášt- všechny m ožné p ř íp a d y  p ra -  b y té  kvalifikace,
n í h lu b ší s tu d ii, k te rá  m usí videi. Zájezdu nechť se zú- v š ic h n i nem ohou rozliodo- 
vzít v úvah u  především  p ří-  čas tn í rozhodčí bez ohledu yat j en na p řeb o ru  rep u b li-  
činy  proč rozhodčí č innost na rozdělení do tř íd  a tito  j{y a tam  necj ,t  rozhodu jí 
n evykazu je  a proč se funk- nechť si vzájem ně vym ěňují jon t i  ne jlepší. P ře b o r  rep ú - 
cím m im o závody vyhýbá, všechny zkušenosti i se zře- uiilcv též nen í m ístem  na 
T ím , že rozhodčí p ro  nečin- te lem  na m ezinárodn í p ra- u ~eljj tam  m u sí p ř i j í t  jen 
n o st ze seznam u v y šk rtn e -  vidla. Zde m ůže b ý ti dán a  lidé dokonale  p řip rav en í a 
m e, vec asi nesprav ím e, p říle ž ito s t i k  vykonávám  osvědgení# R ovněž všichni 
z tra tím e  jen  n ák lad y  vyna- funkce m im o kvalifikaci, nem ohou b ý t m ezinárodním i 
ložené na školení a u m no- je s tliže  se objeví zv láštn í rozhodeím i( ale tj> k te ř í  ji_ 
hycl. způsobím e neodcm ite i- zájem  nebo přím o ta le n t. mi jsou m usí b ý t  bkute čn ě  
nou za trp k lo s t. R ozhodčím  nezkušeným  po- y m ezinárodním  m ěřítk u

B ude n u tn o  zak tiv isova t kud  si tro u fa jí  povolm e vy- d ů sto jn ý m i re p re se n ta n ty  
rozhodčí vůbec. Z ain te reso- konáv a t na te to  zkoušce nagí tělovýchovy po vgech 
v a t je  na celoroční p rác i, i funkce  složité a n a  vysled- s trán k ách  
D át jim  p říle ž ito s t li p rác i cích poznám e kv a lity . N ení ‘ ‘ ‘ ,
na m alých  úkolech, a le ne- vyloučeno, že rozhodčí n ižší . R ozm an ité  a  p reh  ean e  
z trá c e li s n im i n ik d y  kon- t ř íd y  se p rokáže  jako  velmi 'ísou. závody je d n o t okresů  a 
ta k t . Znam ená to přím o je  schopný pro  dalš í p ostup , h ra jů , ^sníh jo všude bi y, 
p o žád a t o výkon u rč ité  pozná se je jich  techn ická  ' lo ry  všude h o ram i, jd e  jen  
funkce, zvát je  do schůzí a zd a tn o s t a  podle n í i p rak - ° -< *° n a b ý v a t zkušenosti 
n a  ak tiv y  a tv o ř it  lyžařskou  tick á  p oužite lnost. P ro je v í všude, kde se da a  s ta ra  
ro d in u  vůbec ja k  jen  m ožno se speciáln í zájem  pokud jd e  co n e jsvedom ite ji o v a s t-
všem i p ro jev y  p řá te ls tv í a o sjezdové nebo k lasické d is- 111 r dst.
k am arád stv í. c ip liny  a  i jin é  p rvky  mo- K aždý  rozhodčí nechť si

P řed ev ším  te d y  rozhodčí hou ta k to  b ý t  objeveny. V y- uvědom í, že se spekulací n e 
m usí s tá ti  v p rvé  řad ě  cházím  z toho, že věc p řed - do jde daleko, pouhý  zájem

282



o vý le ty  n a  h o ry , že záhy  né m nožstv í fu n k c io n ářů , spěvkem  se rovněž p řip rav u - 
každélio  odhalí a že ta to  k te ř í  to  m yslí s věcí vážně je  p ro  svůj úkol. 
cesta  nevede k  úspěchu! a poctivě. Mělo by  b ý t p ředpokla-

Splní-Ii se všechny ty to  P řip ra v u je - li  se závodník  dem , že každý  ly žařsk ý  
p řed p o k lad y , nen í m ožno, celý rok  na svů j výkon, ať funk c io n ář je  rozhodčím  a 
ab y  z dnešn ího  m nožstv í rozhodčí svým  celoročním  opačně, že každý  rozhodčí je  
rozhodčích  nevyšlo dosta teč - k o n tak tem  a p racovním  p ř í-  funkcionářem . J .  It.

Jak pracovala lyžařská sekce MVTVS Praha
L yžařská sekce MVTVS P ra h a  nezahálela an i v le tn ím  období. Vypracovala plán sou

těží, rozvoje a  rozpočet na rok  1956. Vedení sekce ve snaze z a jis tit a  úspěšně provést 
všechny úkoly vyplývající z usnesení plena lyžařské sekce SVTVS, konaného dne 14. a 15. 
května 1955 v Klánovicích, se rozhodlo většinu  těchto úkolů p ro jed n a t a sp ln it již v le tn ím  
období. Rozpočet sekce byl p ředán  již 30. srpna  1955 hospodářském u oddělení MVTVS 
spolu s plánem  soutěží a  rozvoje.

V m inulých letech neby la  péče o m ládež dostatečně zajištěna, m ládeži neby la dána 
m ožnost vývoje a  rů stu , protože je j í  závodní činnost končila k ra jským  kolem  SHM, a jen  
m alé procento m ladých závodníků mělo zajištěnou účast ve finále SHM. V p lánu soutěží 
n a  ro k  1956 je  proto pam atováno na přípra%Tu a  účast mládeže v propagačních, kon tro l
ních a  prověřovacích závodech a  vlastních soutěžích. P lán  soutěží na rok  1956 by l vy
pracován s p řih lédnutím  k celostátním  term ínům  a náplní pro hlavní období a  obsahuje:

1. P ropagačn í závody m ládeže v okolí P ra h y  (podle sněhových podm ínek v lednu  nebo 
únoru  1956. K  provedení in struk táže  budou pozváni vyn ikajíc í lyžaři.

2. K ontro ln í a  prověřovaní závod dospělých a  ju n io rů  ve Špindlerově M lýně od 7. ledna 
do 10. ledna 1956.

3. K ontro ln í a  prověřovací závod m ládeže v Peci pod Sněžkou od 15. do 17. ledna 1956.
4. K ra jsk é  p řebory  dospělých a  ju n io rů  ve iŠpindlerově M lýně od 29. ledna do 5. února 1956 

za účasti 260 osob.
5. I I I .  kolo SH  m ladších a  sta rš ích  dorostenců a  dorostenek v H arrachově od 8. do 12. 

ún o ra  1956 za účasti 167 osob.
6. V eřejný  závod ve skoku prostém  o ,,Velkou cenu lil. m ěsta P ra h y “  dne 4. února 1956, 

k te rý  bude pořádán každoročně v rám ci p řeborů  k ra je . P rvn í až tře t í  závodník um ís
tiv ší se v závodě obdrží upom ínkovou cenu.

7. M ezim ěstské u tk án í v jízdě n a  lyžích s něk terým  KVTVS pro dospělé a  dorost za 
ú časti 65 osob.

8. Podzim ní běh lyžařů  v K rči v ř íjn u  1956 pro dospělé a  dorost.
9. X X X III. ročník přespolního běhu lyžařů  v K rči „M em oriál I . K om árka“ v první polo

vině listopadu  pro dospělé a  m ládež.
K ra jsk ý  sportovní kalendář bude vypracován do 20. září 1955, ve k terém  budou zazna

m enány všechny závody veřejné, m ezisektorové a jiné.
Sekce provedla vyhodnocení vzorně p racujících  kom isí a  nejlepších pracovníků sekce 

a  kom isí podle těchto  podm ínek:
a) pom ěr k  práci dobrovolného pracovníka k  tělovýchově,
b) odpovědnost ke kolektivu,
c) plnění daných úkolů,
d) docházka do pracovních schůzí.
Jako  vzorně p racu jící kom ise b y ly  vyhodnoceny: komise tJM K, rozhodčích a  sportovně 

technická.
Jak o  nejlépe pracu jící předsedové kom isí byli vyhodnoceni: soudruzi Š tengl V ladim ír 

Tj M K ; Knoblocli M iroslav, rozhodčí; ing . K učera Václav, STK  a K oukal V ladim ír, kom ise 
bobň a saní. Sekce vyhodnotila krom ě jm enovaných další členy sekce a kom isí: Kunce 
Ja n a , d r. K u lhánka O ttu, Čápa Ja roslava , Šnobla Ja roslava , S trnada  Aloise, Čondlovou 
L íbu  a jiné. Všem vyhodnoceným  činovníkům  bylo poděkováno za je jich  záslužnou a obě
tavou práci ve prospěch rozvoje lyžařského sportu, s p řán ím  dalších úspěchů a zdaru 
v je jich  činnosti.

Vedení sekce nebylo spokojeno s dosavadní činností trenérské  rad y  a  proto tu to  roz
šířilo  o nové spo lupracovníky  v p ředpok ladu , že ro zšířen á  trc n é rsk á  rad a  bude spolehlivě 
a obětavě pracovat podle předem  vypracovaného plánu, bude věnovat dostatečnou péči 
p ři výcviku, tren in g u  a  závodech m ladým  i dospělým  závodníkům, sledovat je jich  p ří-

283



právu, vést záznam  o. trénincích , pečovat a  sledovat je jich  tren in g  v te rénu , pom áhat 
rad o u  a  dbát o zm enšení úrazovosti v tren in g u  a  závodech. Obzvlášť zvýšenou péči bude 
věnovat mládeži.

K om ise m ládeže by la  rovněž rozšířena o nové pracovníky, vypracu je  rovněž p lán  práce 
s vhodnou náplní, aby  péče o mládež by la  dostatečně zajištěna.

K om ise kvalifikační vypracovala seznam  závodníků, k te ř í splnili technický lim it pro 
udělení nebo obnovu I I . výkonnostní tř íd y , k te rý  je  uveřejněn ve „Zprávách sekce“ č. 4.

Sekce vydává m ěsíčně „Z právy sekce“ s inform ativní náplní, zprávy z vedení sekce 
a kom isí, o k teré  je  velký zájem  v lyžařských oddílech a u  závodníků. T yto  zprávy jso u  
prozatím  vydávány v omezeném počtu  a  naší snahou bude v dohledné době je jich  vydá
vání rozšířit.

Vedení sekce projednalo  n a  své schůzi výběr činovníků pro práci v kom isích vyšších 
složek a není s prováděným  výběrem  spokojeno. P ro  p rác i v kom isích vyšších složek 
m ěli by  p řicházet v úvahu pracovníci, k te ré  doporučí lyžařská sekce k ra je .

Od 1. září 1955 se ko n a jí každou střed u  od 17—19 hodin povinné tren in g y  represen- 
tačnícli družstev  m ladých i dospělých a ostatn ích  závodníků n a  m além  vojenském  sta- 
dioně na Strahově. Ú čast bude kontrolována.

Do k u rsu  pro rozhodčí I . tř íd y  byli sekcí navrženi soudruzi: Čáp Ja roslav , d r. K linger 
M iroslav, ing. K učera  Václav a Zach Vilém. Věřím e, že uvedení soudruzi budon kurs 
úspěšně absolvovat. STANISLAV Iv ú B lN

Z P R Á V Y  ZE Z A H R A N I Č Í
PŘ E D O L Y M P IJS K Á  ve V ierum áki pod vedením  učitelem  jízd y  na  lyžích.

P Ř ÍP R A V A  F IN Ů  T auno J u u r to la  a  L asse  Jo -  Pravvda si chce vybudovat
h an ssona skokan i a sjezda- v USA pevnou ex is ten c i a

Za příznivého vedení t re -  ř i. Je jic h  in tesivn í tre n in g  u sa d it se trv a le  v USA. 
n č rů  Veli S aarin en a  a L a u ri obsahoval skoky na n á řa d í t v ž a í j t  -\r a  <vir
S ilvennoinena absolvovalo a  do vody, vyrovnávací cvi-
29 v ybraných  lyžařil F in sk a  k y  n a  k lad ině  a  skoky  se P od le  ro zh o d n u tí o rgan i- 
nam áliavou tý d en n í p řed - s třech y  tělocvičny do dřevě- sačnílio výboru  zim ních 
o lym pijskou  p říp rav u  ve ných pilin . S jezdaři absol- o lym pijských  h e r  1956 v Cor- 
V u okatti. N edávno koupil vovali je š tě  speciáln í t r e -  t in ě  ďA m pezzo je  ne jvyšší 
f in sk ý  ly ža řsk ý  svaz ve n in g  n a  slalom ovém  svahu, počet ú čas tn ík ů  z jednoho  
V iro lah ti s ta ro u  ry b á řsk o u  Ve V ierum áki se p říp rav o - s tá tu  včetně n á h ra d n ík ů  pro 
loď, k te rá  n y n í slouží válo pod vedením  H . R is to - všeliny  d isc ip liny  94 ak tiv - 
v N aas ja rv i jako  č ty řk a  p ří-  la in en a  ta k é  11 závodnic. n ich  ú čas tn ík ů  a 19 činov- 
P ravě o lym pijských  k an d i- n ík ň  včetně po třeb n ý ch  tre -
d á tů . N a 20 km  t r a t i  abso l- PB A W D A  DO USA n é rů  a  m asérů ,
vovalo denně 16 m užů pod N a závodníky v ly žař-
dohledem  sportovního léka- M istr svě ta  —• s jezd ař ských soutěžích p řip ad á  n a  
ře  d r. M ikko K unnase  C h ris tian  P ra w d a , k te rý  by l a lp ské  d isc ip liny  6 žen a 8 
(2 č ty řč lenné skup in y  ráno  M ezinárodní lyžařskou  fede- m užů, n a  severské d isc ip li- 
a 2 večer) svou těžkou  p ří-  raci (F IS ) zbaven m ožnosti n y  5 žen a  20 m užů. N ejvyš- 
p rav u  na vodě. V edle toho  s ta r to v a t na  m ezinárodních  ší počet s ta rtu jíc ích  v jed - 
obsahoval denn í p ro g ram , závodech a na  o lym pijských  notlivýcli lyžařsk ý ch  závo- 
v y trv a lo stn í běh , gym n asti-  h rách , od jede se svou že- dech z jednoho  s tá tu  by l 
k u , m íčové h ry  a vzp írán í, nou do USA, kde bude stanoven n a  4 lyžaře  i ly -

Soiyíasně se sh rom áždili v p ř íš t í  zimě v Sun V alley žařky .

V LYŽAŘSTVl, odborný m ěsíčník  S tátn ího  výboru pro tělesnou výchovu a sport.
■ V ydává S tá tn í tělovýchovné nak ladatels tv í v Praze. Redakce P ra h a  II, J in d ř iš 

ská ul. ě: 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí redak to r St. Toms. R ozšiřu je  P oštovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a doručovatel. Jedno tlivá  čísla K čs 1,20, 
roční p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středn ího

výboru KSČ, P rah a . ,

A-14300 P rah a , ř íje n  1955.



mvAiwám
R O Č N Í K  4 1  • C. 11 PNS  208 L I S T O P A D  1 0 5 5

*  ;* *  i

i ^  I

. i

| *** **** * ■‘"^— rf-~r~rnmmw     ^

*
Mistři sportu V. Careva (horní obrázek) a P. Kolčín patří mezi nejúspěšnější

sovětské representanty



M Ě S Í C  P Ř Á T E L S T V Í
, Ing. LADISLAV STUPKA

Idea Měsíce československo-sovětského přátelství je ušlechtilým závazkem 
pro každého občana našeho lidově demokratického státu, aby se zamyslil nad 
vším, co v minulém roce ve prospěch vlasti učinil, aby kriticky a sebekriticky 
zvážil činnost jak svoji, tak i svých nejbližších spolupracovníků, aby vyzdvihl 
nejen vše kladné, ale hlavně z chyb vyvodil správné důsledky. Pro nás — zimní 
sportovce — je právě letos zvlášť důležité poohlédnout se zpět a třebaže do nej
větší události v zimních sportech — zimních olympijských her v Cortině d’Am- 
pezzo — zbývá jen zcela krátká doba, ještě, dokud je čas, zmobilisovat všechny 
své síly k tomu, abychom v této vrcholné soutěži co nejčestněji obstáli.

A tu právě v Měsíci československoi-sovětského přátelství nám budiž vzorem 
příklad sportovců SSSR. Listujeme v časopise »Sovětský sport« a věnujeme svo
ji pozornost všem těm kritickým a burcujícím článkům, které, aniž by 
opominuly vyzdvihnout již dosažené úspěchy sovětských zimních spor
tovců, jsou neméně instruktivními i tam, kde je posuzováno (nikoli odsu
zováno) nedostatečné umístění sovětských representantů na mezinárodních zá
vodech. Jsou odhalovány důvody, které k tomuto umístění vedly, a — což je nej
důležitější — právě z vytknutých chyb je ukazováno na cestu k nápravě a k do
sažení úspěchů čestnějších. Vždyť se učíme pořád a nejdokonaleji právě z vlast
ních chyb. Ostatně leckterá chyba v životě jednotlivcově se proměnila třeba ve 
vynikající příští úspěch, když z dřívějších nedostatků byly vyvozeny důsledky.

Máme před sebou jedno z posledních čísel sovětského sportovního časopisu 
a nacházíme v něm úvahu nejen o přípravě zimních sportovců k nadcházející 
sezóně, ale o všech přidružených a neméně důležitých věcech, týkajících se při
pravenosti lehkého, dřevařského ba i potravinářského průmyslu, aby tak pro 
zdánlivě nepatrné příčiny nemohl být sám účel sportu porušen. Pro zajímavost 
uveďme ve výňatku několik postřehů:

»Podzim je rozhodujícím údobím v přípravě sportovních organisací k zimě. 
Je třeba uvést do příkladného pořádku lyžařské základny, sportovní haly i klu
ziště, provést prověrku sportovních zařízení a nářadí, vyřadit nepotřebné a opat
řit nové a tak všestranně zajistit zdárné a neztenčené uskutečnění podniků po
dle sportovního kalendáře.

Je však důležité organisovat práci tak, aby příprava k zimě nijak nerušila ce
loroční plán práce jednotlivých sportovních odvětví. Přechod od prací na spor
tech letních k přípravám na sporty podzimní a zimní musí být ovšem plynulý, aby 
i zde nebylo žádných rušivých momentů. Ústřední výbory většiny dobrovolných 
sportovních organisací se velmi dobře připravují: je organisována prověrka 
v jednotlivých kolektivech a jedni pomáhají druhým jak opatřením potřebného 
nářadí, tak i radou a zkušeností. Všude jsou v běhu kursy instruktorů a roz
hodčích zimních sportů, všude se dokončují opravy i novostavby lyžařských 
můstků.

V letošní zimě stojí sovětští zimní sportovci před událostí velkého významu: 
před spartakiádou odborů. Pravidla o soutěžení jsou již rozesílána. Tato sparta- 
kiáda bude přehlídkou tisíců sportovních kolektivů i vážnou zkouškou zdatnosti 
nejlepších sovětských lyžařů, hokejistů, rychlobruslařů i krasobruslařů a bojem 
za jejich nejvyšší úspěch. Ale zatím co se zvlášť dobře připravují na zimu spor
tovci moskevští a gorkovští, nelze tak doslova říci o sportovcích ve Vladimíru, 
Saratovu, Astrachani, kde se s přípravou na zimní sporty nijak nespěchá. — Že 
k nám zima nepřijde tak brzo — to nelze říkat a míti při tom dokonce pocit 
uspokojení z dosavadní práce; již nyní mají přece býti nashromážděny pohotové 
zásoby lyží, sáněk, bruslí a ostatního sportovního nářadí. Tedy nejen starost 
o sportovní kalendář, ale zajistiti nářadí a opraviti a budovati základny. Jen tak

286



lze dosáhnouti toho, aby nejširší masy sportovců se mohly soutěží zúčastniti. Ty
to přípravy pak musí dokonale navazovati na časovou koordinaci samotných utká
ní v okresech, městech a republikách, aby byl splněn vytčený cíl: dosažení ma
sovosti ve sportu a růst mistrovství. Nakonec nelze zapomínati i na zlepšení 
organisace závodů PPOV a v neposlední míře zajistiti i vzornou službu jak pro 
závodníky, tak i pro diváky.

Je pro všecky pracovníky ve sportu velkou ctí, že právě na nich leží odpo
vědnost, aby vysoká sportovní úroveň zimní sezóny 1955—1956 byla co nejlépe 
využita pro nábor nových sportovců z nejširších mas pracujících měst a venkova. 
Zimní sport je značným přínosem pro zdraví pracujícího člověka, a proto musíme 
na příchod zimy býti plně připravenými. Práce je mnoho a sama se neudělá. Je 
proto třeba vytrvalosti a iniciativnosti.«

Potud výňatek.
Bylo by chybou, kdybychom se snad měli domnívati, že u nás jsme již vykonali 

pro přípravu zimní sportovní sezóny vše. Připravili a vykonali jsme dosti, je však 
třeba důkladného prošetření dosavadní práce, nedostatky odhalit a zabývati se 
jimi znovu a znovu, a to ne s úzkého sportovního hlediska, nýbrž s hlediska celku.

A tento sovětský příklad nám budiž směrnicí nejen pro Měsíc československo- 
sovětského přátelství, nýbrž pro celou naši činnost.

Propagačně výchovná práce při soutěžích
Máme-li mít dobře připravenou soutěž, pak je třeba, abychom sami byli dobře 

připraveni. To znamená, ještě teď před příchodem hlavního období našeho sportu, 
důkladně prozkoumat dosavadní činnost a zaměřit se na slabiny v naší práci 
z uplynulého roku. Je třeba položit si otázku, zda jsme v dosavadním složení 
komise schopni plnit své povinnosti v nadcházející sezóně. Máme-li nedostatek 
pracovníků, vyhledáme další, neboť jen tak zvládneme úkoly, které před námi 
stojí.

Je nutné uvědomit si, že samotní klad a pak řídí jejich práci, t. j. výcho-
propagačně výchovní pracovníci nesta- vu socialistického sportovce. Touto vý-
čí na všechnu propagačně výchovnou chovou rozumíme pěstovat city hrdé-
práci v soutěžích. Z toho důvodu musí ho socialistického vlastenectví, smysl
být vychovatelem i trenér, rozhodčí, pro kolektivní kázeň a kamarádství a
cvičitel a všichni ostatní funkcionáři. na druhé straně boj proti buržoasním
Oni vlastně musí být prvními vychová- přežitkům jako jê  primadonství, lana-
teli, protože jsou v neustálém styku se ření, sobectví, samoúčelnost a kosmo-
sportovci. Co by nám bylo platné, kdy- politismus. Stále musíme dokazovat, že
by všichni tito funkcionáři byli jen od- zájem celé společnosti je zájmem kaž-
borníky a ne vychovateli? Bez jejich dého sportovce a zájmy sportovců jsou
pomoci není možné vytvořit ty základní zájmy celé společnosti. Je nutné mít na
prvky socialistické morálky a poměru paměti, že v převýchově člověka nás
ke sportu. Působení kolektivu na jed- čeká ještě mnoho práce. Myšlení a ná-
notlivce je výbornou agitací a tak se zory člověka mají v sobě ještě mnoho
jak činovníci, tak i závodníci sami me- z buržoasní republiky a protektorátu a
zi sebou vychovávají. Velikých úspě- nelze je změnit za den, ale trpělivou
chů dosahují také ti, agitátoři, kteří výchovnou prací, kterou nesmíme pro-
jsou aktivními sportovci, neboť jejich vádět příležitostně, nýbrž soustavně a
slovo má u ostatních závodníků — jak systematicky. Tak budeme vychovávat
se říká — velkou váhu. Z toho vidíme, naše sportovce v čestné bojovníky za
že propagačně výchovný pracovník mu- slávu naší tělovýchovy,
sí vytvořit síť agitátorů mezi samotný- A nyní k naší práci při samotných 
mi závodníky, dá jim ideologický zá- soutěžích. Propagačně výchovnou práci

281



při soutěžích dělíme do tří období. je vodítkem v práci i v přípravném ob- 
Prvé, které je velmi důležité, je období dobí.
přípravné. Výsledky práce tohoto ob- Následujícím úkolem je zorganisová- 
dobí se nám promítnou v dalším, t. j. ní úpravy míst startu a cíle vhodnou 
v samotném průběhu soutěží a konečně vlajkoslávou, rovněž tak celkové vyzdCK 
poslední část je po soutěži. bení místa konání. Na nejvíce frekven-

Prvním úkolem přípravného údobí je ™ístě P o v í m e  informační
vytvoření sboru pracovníků, kteří celé tabuli. Každý z přijíždějících sportov-
propagační zajištění soutěží si přede- cu touží již po pohodlném ubytování,
vším řádně naplánují. Přitom uvažují ^ ro!;cí v Prv® musí být na tabuli
o materiálním zabezpečení jednotlivých vyveseny informace o ubytování, to
propagačních akcí a jejich zajištění lid- znamená, kde které skupiny jsou uby-
mi. Doporučuji, aby se touto prací při továny, připadne kde dostanou straven-
větších soutěžích (kraj) zabývali nej- ^y. Dále nám tabule slouží k ^podrob-
méně tři funkcionáři. Smyslem jejich n®mu informování, a tô  i diváků, o pro-
práce je jednak propagace závodu sa- gramu závodu, eventuálně k oznámení
mého a jednak vytvoření předpokladů změn v programu. Samozřejmostí
pro konkrétní výchovnou práci funkcio- v rozmanitém výběru propagačních
nářů, o kterých jsem shora hovořil. To možností je plakátování (jednotné pla-
znamená, že úkolem těchto funkcionářů ^áty s . m°žností dotisknutí, vydané
je vejít ve styk s představiteli našeho ústřední sekcí, by našly při mnoha zá-
tisku, rozhlasu, někdy i filmu a pořádá- vodech uplatnění), transparenty, pouta
ní takových kulturních akcí a besed, če atd. Je nutné ovšem využít trochu
které jsou výchozím bodem výchovy. vlastní iniciativy a nepoužívat stále táž
Mezi dlouhou řadu jejich povinností spa- otřepaná hesla, která se od sjednocení
dá i úprava proposic a schválení návrhu tělovýchovy snad každý již naučil na-
na plakáty. Obrovská většina lidí v sou- zpaměť. Prostě ať přijde turista s kte-
časné době čte tisk, navštěvuje kina, rékoliv strany, musí být ihned infor-
poslouchá náš rozhlas a vůbec se za- mován, že se zde něco děje. 
jímá o veškéré dění v naší republice. Dalším významným činitelem je hla- 
A tady právě záleží na naší iniciativě, satelská služba. Této otázce jsme stále
jak dovedeme využít formy propagace. ještě nevěnovali patřičnou péči. V mno-
Kolik našich pracovníků v přípravě na ha případech bývá opravdu utrpením
závody informuje sportovní redaktory? poslouchat hlasatele. Hlasatelé se pře-
Kolik našich pracovníků zasílá před zá- devším musí zaměřit k výchově závod-
vodem k jeho propagaci příspěvky? níků, k výchově diváků, k propagaci
Soudruzi, jak málo využíváme závodní- cílů a zásad tělesné výchovy a sportu
ho rozhlasu, místního rozhlasu, kraj- a k propagaci účasti sportovců i diváků
ských či závodních časopisů, jak málo při celostátních významných událostech
používáme propagace formou diapositi- (na příklad Měsíc čs.-sovětského přá-
vu v kině. Nebo vůbec neorganisujeme telství, brigády a pod.). Hlasatel musí
návštěvy některých závodníků ve vzdá- znát přihlášené závodníky. To znamená
lenějších rekreačních střediscích k po- ještě před závodem prostudovat mate-
zvání a seznámení s programem závo- riál, a to hlavně o favorisovaných a na-
dů. Nebo vůbec nevyužíváme cvičitelů, dějných závodnících, aby mohl včas a
kteří nepropagují u rekreantů a turis- správně reagovat na události při závo-
tů závodní lyžování a závod samý, je- dech. Též musí prohloubit spolupráci
ho organisaci, program atd. Nejsou vů- s propagačně výchovnými pracovníky a
bec na př. využívány nálepky do auto- a trenéry, aby získal široké znalosti
busů ČSAD s programem a pozváním, odborné a ideové. Bezpodmínečně musí
stejně tak i málo dbáme na tak frek- hlasatel znát pravidla. Jak by mohl vy-
ventovaná místa, jako jsou lanovky, vý- světlit nesprávné pojetí branky nebo
tahy, čekárny ČSD a pod. A formy, kte- ohodnotit styl běžce, kdyby tomu sám
ré se rozhodneme využít, zahrneme do nerozuměl? A to jsou právě prostřed-
plánu propagačně výchovného zabezpe- ky, kterými seznamujeme diváky s lý
čení jednotlivých soutěží. Tento plán žářským sportem. Proto již v tomto ob-

288



dobí sbor pracovníků propagace a agi- — “~
táce bude dbát na řádný výběr a pří- ~ ,
právu těchto funkcionářů. Doporučuji, U C e n e n i
aby touto funkcí byl pověřen jeden ze d o b r é  p r á c e
členů sboru rozhodčích, za předpokla
du. že má dobrý a srozumitelný před- Ve druhé polovině letošního roku
nes- _ byli další pracovníci v lyžařství a

Nezbytným pomocníkem dobře pro- representanti odměněni za svou vy
váděné hlasatelské služby jsou při bě- nikající práci čestnými tituly, 
žeckých závodech radiostanice, které
nám dodá i s obsluhou Svazarm. Tyto ZASLOUŽILÝMI MISTRY SPORTU
stanice rozmístíme po trati, současně BYLI JMENOVÁNI:
s nimi i rozhodčí se stopkami, a tím zá
vod nabývá na zajímavosti. Diváci, kteří Jaroslav Cardal
takto mohou sledovat boj závodníků arch. Karel Jarolimek.
po celé trati, jsou pak velmi spokojeni. MISXRY SPORTU BYLI JMENOVÁNI-
A  toto je opět jedna z forem jak zpo- m i m i k y  i ť U K i u  b y l i  j m l n u v a i m .

pularisovat náš sport. Eva Lauermanová-Vašicová,
Neméně důležitým bodem v příprav- Eva Malá,

ném období je organisační zajištění akcí Jaroslav Bogdálek,
kulturně osvětového charakteru. To Karel Hlaváč,
znamená, že je třeba zajistit biogra- Štefan Kovalčík,
fická či divadelní představení, že je Lukáš Mihalák,
nutné připravit různé estrády, je mož- Rudolf Vrana.
né instalovat i výstavy, a to z e j m é n a _________________________________
z historie lyžařství. Je možné uvažovat
0 vytvoření klubu lyžařů-závodníků,
kde budou k disposici různé stolní hry, Každé závody jsou zahajovány, jak 
může být otevřena knihovna s čítárnou, je nam známo, uvítacími projevy. Ty
případně i vytvořit kroužek poslechu však bývají mnohdy příliš dlouhé a zá-
teleyisního vysílání. Forem ^kulturně vodníci ani diváci jim nevěnují patřič-
osvětové práce je jistě celá řada, ale n0u pozornost, protože jsou psycholo-
patří k povinnostem těchto pracovníků gicky připraveni k samotnému závodu.
1 ^organisování dovozu tisku a jeho Proto vždy musíme prosazovat zásadu,
včasnou distribuci. To vše je možné aby tyto projevy byly stručné a krát-
uskutečnit během závodů jedině tehdy, ké. Z těchto důvodů prosazujeme i zá-
budeme-li se k tomuto úkolu řádně při- sadu jednoho projevu.
pravovat v přípravném údobí. Dále je Dále je třeba bdít nad hlasatelskou
třeba si uvědomit, že průběh závodu službou, denně provádět vyhodnocení
klade na každého závodníka velké po- její činnosti a kontrolovat přípravu na
žadavky, a proto je nutné po prostudo- daiší den. Je třeba stále vidět v hlasa.
vání programu závodů naplánovat kul- telské službě výchovný prostředek a
turně osvětovou činnost tak, abychom řídit se body, které jsem uvedl na za-
ncrozptylovali závodníka v době, kdy se čátku.
potřebuje soustředit na závod, ale na- Oznámení výsledků spolu se struč- 
opak dovedli mu vytvořit veselou ná- ným vyhodnocením musí být v co nej-
ladu a optimismus, když je tělesně i du- kratší době za použití všech propagač-
ševně unaven a potřebuje nabrat no- nich prostředků. Ke hbitému provedení
vých sil. Zásadou musí zůstat v každém této povinnosti nás jistě nutí vědomí,
případě dobrovolnost v účasti. že výsledky jsou mnoha sportovci

Nastává další období, a to samotný i sportovním obecenstvem netrpělivě
průběh soutěže, ve kterém podle plá- očekávány. Proto odesíláme zprávy,
nu, který vychází z programu soutě- ČTK, sportovním redakcím, a to větši-
ží, organisujeme akce, které jsme si nou telefonicky. Přirozeně zveřejníme
vytyčili a o kterých jsem v souvislosti výsledky soutěží v místě, a to vyvě-
s přípravným obdobím hovořil. šením nebo i rozhlasem.

289



Pro hodnocení jednotlivých disciplin Důležité je připravit sportovcům také
musí být přesně určen a včas oznámen takovou zábavu, při které nejsou jen
čas a místo zahájení, aby všichni zá- diváky, ale přímými účastníky. Kultur-
vodníci neb jejich zástupci měli mož- ní činnost musíme ovšem také zhodno-
nost se ho zúčastnit. Při velkých zá- tit. Na příklad po filmovém před-
vodech se provádí hodnocení v jednot- stavení prodebatujeme, co se nám na
livých skupinách a na celkové hodno- filmu líbilo i nelíbilo, jaký nový po
cení se dostaví jen zástupci závodníků. znatek nám film přinesl a podobně.
Na těchto hodnoceních závodů kritisu- Tímtéž způsobem hodnotíme i společné
jeme též chování závodníků na trati. besedy a všechny ostatní kulturní akce.
Tato kolektivní výchova je velmi půso- Denně se musíme sejít a prodiskutovat,
bivá. Zde můžeme hodnotit i poměr co nového jsme se naučili. Nesmí být
závodníků k funkcionářům. Udržo- jednoho dne, kdy bychom se něco no-
v]ání kamarádského poměru mezi vého nedověděli. Doba přináší denně
závodníky a funkcionáři je naší velkou tolik nových událostí, že jenom neustá-
povinností. Snaha funkcionářů je sa- lé studium při každé příležitosti nám
mozřejmě připravit závod co nejlépe. umožní být vždy na výši doby, neza-
A tady právě závodníci mají možnost ostávat. Nesmíme si nechat ujít ani
otevřeně zhodnotit jejich práci a pří- jednu významnou sportovní, politickou
pádně připomenout, co by se ještě dalo nebo kulturní událost. Vědění násobí
zlepšit. Tady je možno hodnotit i po- síly člověka. Jeho život se však neza-
řádek v ubytovnách. Mnoho sportovců držitelně odvíjí. Žádnou z uplynulých
po příjezdu na místo vysype obsah tlu- chviTjnemůžeme vrátit zpět, a proto
moku na postel a večer to shodí na denně si položíme otázku: čemu jsme
zem, aby si měli kam lehnout. Tak tak- se dnes naučili ? A toto je velmi dů-
hle to ukázněný sportovec dělat ne- ležitý způsob výchovné práce.
srn*- Na zakončení závodů bývá vždy vy-

Při větších soutěžích mezinárodního hlašování vítězů, při čemž často trapně
významu vydáváme bulletiny, a to i ně- působí neukázněné chování závodníků,
kolikajazyčné. Na tuto práci musíme Závodník musí být hrdý na svůj úspěch,
mít ovšem zkušené pracovníky. uvědomit si, že representuje složku,

Při soutěžích celostátních organisu- která jej na závody vyslala, a čestně
jeme a řídíme tiskové konference. a ukázněně nastupovat. V teplém ob-
Mnohdy kritisujeme články v novinách, lečení, těžkých botách a na kluzkém
že mají po odborné stránce slabou úro- terénu to mnohdy nelze tak dokonale
veň, a neuvědomujeme si, že my sami provést, a proto můžeme obtížnost ná-
jsme vlastní vinníci. Kdo jiný by spor- stuipu zmírnit schůdky, které přista-
tovním novinářům předai zkušenosti víme k zadní straně stupňů vítězů,
než my?^A k tomu právě máme veli- Nyní, kdy jsme vyčerpali všechny 
kou příležitost na tiskových konferen- povinnosti období průběhu soutěží, na- 
cích- stává poslední, a to období po soutěži.

Další naší povinností je organisování ^  tomto období nás čeká úkol, který
a řízení kulturně osvětové a propagač- většinou zůstává nesplněn. Je to od-
ně výchovné práce během večerů, ně- stranění značek s běžeckých tratí,
kdy i během dne, podle určení v plánu. Mějme na paměti, že po nás budou po-
Na velkých závodech můžeme uspořá- řádat závody další složky a po nich
dat na příklad mezikrajovou soutěž opět další a závodník si nakonec při-
v recitaci, zpěvu a různých sólových padá jako v bludišti. Tož, máme-li tro-
výstupech. To znamená, že každý kraj chu ohledu na závodníky, pak na tento
vybere ze svého středu soudruhy nebo úkol určitě nezapomeneme. Zároveň
soudružky s těmito mimořádnými odstraníme i veškerou výzdobu, infor-
schopnostmi a ti jej pak representují mační tabule a pod.
na společném večeru. Nezapomínejme Po každých závodech vypracujeme 
na společenské hry, kde jsou všichni též příspěvek do kroniky. Kde ovšem
jako účastnici zapojeni, na společný ji nemáme, tam s ohledem na naše
zpěv a třeba i večer anekdot a vtipů. potomky je nutné ji založit.

290

:



Pak nám zbývá shrnout a zevšeobec- covníků a tuto oběť každý jistě rád
nit své zkušenosti, vyhodnotit činnost přinese, uvědomí-li si, že to dělá pro
svoui i všech ostatních funkcionářů a budoucnost našeho sportu. Vždyť vidět
odevzdat písemné zhodnocení řediteli kolem sebe dychtivé tváře malých zá-
závodů, který je s ostatními dokumen- vodníčků je jistě nejkrásnější odmě- 
ty odešle LS SVTVS. nou. Pro povzbuzení a chuť do dalších

Tím jsem vyčerpal některé formy závodů je dobrým prostředkem věno-
práce propagačně výchovných pracov- vat každému účastníku diplom nebo
níků při soutěžích. Avšak tím naše po- malý upomínkový předmět. Víme, že
vinnosti nekončí. Při každém styku se v organisačním zajištění tělovýchovné
sportovci musíme mít na paměti, že základny na školách jsme měli veliké
jsme jejich vychovateli. Nyní, kdy nedostatky. Znám případ, kdy nadaný
Sportovní hry mládeže nesou již ovoce závodník byl vyloučen ze III. (!) kola
v hojné míře a mnoho mladých závod- SHM, protože byl ještě školák a tu-
níků se objevuje na předních místech, díž nemohl být členem ROH. Na jeho
musíme si obzvlášť uvědomit závažnost škole však tělovýchova neexistovala, a
naší práce. Tito mladí lidé jsou velmi proto mu nezbývalo než čekat, až do-
tvárný materiál a na nás spočívá veš- roste. Tyto nedostatky nám pomohou
kerá odpovědnost za jejich výchovu. odstranit nové organisační změny v ří-
Avšak i tyto Sportovní hry mládeže mo- zení a struktuře naší tělovýchovy. Mlá-
hou mít mnohem vyšší úroveň, bude- dež, to je budoucnost naší tělovýchovy,
me-li organisovat a propagovat výcvik Bez mládeže si nelze tělovýchovu před-
a závody školní mládeže. Tyto závody stavit. Taková bude uskutečňována tě-
s minimálním finančním nákladem lovýchova, jaké my pro ni vytvoříme
stačí připravit několik obětavých pra- předpoklady. JIŘÍ RICHTER

STO TISÍC NOVÝCH LYŽAŘŮ
MILOŠ DUFFEK

Sportovní hry mládeže přivádějí nám každoročně na start lyžařských závodů 
desítky tisíc nových mladých lidí, závody mládeže pořádané na výzvu Pionýr
ských novin získávají každoročně větší obliby a řady nejmladších účastníků utě
šeně rostou, účast v Sokolovském závodě branné zdatnosti předčí každý rok ta 
nejsmělejší očekávání. Mohli bychom být tedy zdánlivě spokojeni se šířkou zá
kladny našeho lyžařství. Jsme si však všichni dobře vědomi toho, že lze udělat 
ještě víc, že toto vše ještě nestačí a neodpovídá velkým možnostem, které na 
tomto úseku máme.

Ze sportovních her mládeže, z těch za hranicemi. Tehdy byly tyto úspěchy
50.000 účastníků, nám vyrostli naši dílem několika jednotlivců a byly vždy
mladí representanti — běžci Matouš, spojeny s velkými osobními oběťmi těch-
Prokeš, Malínský, Lauermannová, Pa- to nadšenců. Práce v lyžařských klubech
točková i sdruženář Nússer a další, v podhůří byla však provázena pomocí
stejně tak i sjezdaři Bogdálek, Čermák, občanů celých městeček a vesnic, je-
I-Iennrich, Richvalská, Fučíková a řada jichž největším zájmem byly úspěchy
dalších. Podaří-li se nám dále rozšířit jejich krajanů.
tuto základnu, kolik desítek a stovek Nyní, kdy usnesení strany a vlády a 
takových representantů nám v krátké zákon o opatřeních k rozvoji tělesné
době vyroste, kteří jistě naváží na vy- výchovy a sportu přinesl nejvyšší mož-
sokou tradici našeho lyžařství v minu- nou podporu rozvoji našeho sportu, kdy
losti. Vždyť od počátku našeho lyžařství byly položeny dobré základy pro vytvo-
nesli naši lyžaři dlouhá léta hrdý titul ření správného socialistického systé-
nejlepších Středoevropanů a naši repre- mu naší tělesné výchovy a sportu a kdy
sentanti již od začátků tohoto sportu tedy nejsou naši representanti již od-
u nás proslavili jméno našeho lyžařství kázáni na blahovolnou podporu jedin-

291



/  *
ců, musíme všichni napnout své síly všech cvičitelů na rekreaci ROH. Není
k tomu, aby výsledky celé naší práce třeba, aby se lyžařské oddíly bály
odpovídaly podpoře a péči, kterou stra- nějaké konkurence, že snad někdo jiný 
na a vláda dávají našemu lyžařskému vedle nich bude pořádat lyžařské závo- 
sportu. dy. Není třeba říkat, že snad tyto závo-

Bude opravdu nutno zajistit v prvé dy nebudou dobře provedeny. Je třeba
řadě soustavnou plánovitou práci na- pomoci všude tam, kde bude nutné, je
šich lyžařských oddílů a vytvořit tako- nutno si uvědomit, že všichni ti, kteří
vé podmínky, aby zejména žactvo a do- budou trvale získáni pro závodní provo-
rost, které na základě nových směrnic zování našeho sportu, rozmnoží v bu-
o členství a hostování mají možnost doucnu naše řady.
pěstovat lyžařství i v jednotách TSO Je třeba tyto závody připravit pře- 
ROH a Sokola, měly zajištěno správné dem v každém místě tak, aby jakmile
vedení a soustavnou péči o jejich dal- napadne sníh, hned v nejbližší neděli 
ší růst. bylo možno tyto závody uspořádat. Ne-

Podzimní běh Rudého práva ve Stro- lze pořádat za tím účelem nákladné zá-
movce dovedl přivést na start závodu jezdy do hor, ale pořádat závody v měs-
přes 5000 mladých účastníků. Jsem těch v parcích kultury a oddechu, ve
přesvědčen, že stejnou účast můžeme vesnicích a všude tam, kde boji těch
získat pro závod v běhu na lyžích, bu- nejmladších budou přihlížet desítky a
de-li uspořádán ve vhodné chvíli a bu- stovky diváků, které nakonec nadšení
de-li zajištěna předem jeho dobrá pro- mládí strhne k tomu, abý to také jed-
pagace. Vždyť i v těch nejtěžších do- nou zkusili.
bách našeho národa, v době nesvobody, Celostátní aktiv sportovně technic- 
dovedl lyžařský závod přilákat do Stro- kých pracovníků se usnesl na těchto 
movky každoročně přes 300 dětí. Kte- technických ^podmínkách náborových 
rý pražský oddíl se ujme tohoto pěk- lyžařských běhů:
ného úkolu? Náborové lyžařské běhy budou vy-

V mnohých horských místech již za- psány pro ty lyžaře, kteří dosud nezís-
čali. A hned první pokusy ukázaly pěk- káli žádnou výkonnostní třídu v lyžová-
né úspěchy, ať již to bylo v Harracho- ní, případně kteří dosud vůbec v lyžař-
vě, v Novém Městě na Moravě, v Jan- ství nezávodili, i když jsou aktivními
ských Lázních, v Trutnově či v kraji příslušníky jiných sportovních odvětví
Ústeckém a jinde. Je však třeba tyto a lyžařství pěstují jen jako doplňkový
dobré zkušenosti, tuto dobrou práci sport. Závodníci — nositelé výkonnost-
s mládeží uplatnit v celé republice, ve nich tříd — mohou se těchto závodů
všech místech. | ( |  | zúčastnit jen ve zvláštní kategorii. Je

Proto celostátní aktiv sportovně však třeba, aby přední závodníci, nosi-
technických pracovníků, konaný ve telé výkonnostních tříd, pomohli v prvé
dnech 15.—16. října 1955 v krásném tě- řadě při organisování a pořádání těchto
lovýchovném středisku Brněnského závodů, aby pomohli ve vyhledávání a
kraje v Lomnici u Tišnova, projednal značení tratí, jako vodiči v závodech
podrobně všechny podmínky úspěšného těch nejmladších, jako instruktoři a ja-
pořádání lyžařských náborových běhů ko činovníci. Své  ̂ zkušenosti musí
v r. 1956. Všichni pracovníci nadšeně umět předávat mladším a tak také při-
přislíbili svoji nejúčinnější spolupráci spět k rozvoji našeho sportu,
na tomto úseku, který si stanovili jako Náborové lyžařské běhy budou v roce 
hlavní úkol příštího období. 1956 provedeny v tomto rozsahu:

Náborové lyžařské běhy je třeba Děti 8—10 let (hoši i dívky): 500
uspořádat několikrát během zimy a metrů za vodičem, společný start,
v každém místě, jakmile to sněhové posledních 100 m volný závod,
podmínky dovolí. Není to jen úkolem ' Mládež 11—12 let hoši i dívky 1 
lyžařských oddílů, ale je to úkol všech km (co nejlehčí trať); 13—14 let ho-
jednot, oddílů základní tělesné výcho- ši 2 km, dívky 1 km (současně spl-
vy, turistiky a ostatních sportovních nění podmínek odznaku zdatnosti
oddílů, úkol všech škol, ale i úkol BPPOV).

292



Dorost 15—16 let hoši 3 km, div- Postavili jsme si před sebe velký 
ky 2 km (BPPOV); 17—18 let hoši úkol. Okol ale radostný, který nám 
5 km, dívky 3 km. všem přinese uspokojení z dobře vy-

Junioři 19—20 let, muži 5 km, že- konané práce pro úspěchy našeho spor
ný 3 km. tu, který máme všichni rádi a který

Dospělí nad 20 let: muži 5 km, že- chceme v nejkratší době přivést ke 
ny 3 km. světovým úspěchům. V lyžařství pra'

Tam, kde to podmínky dovolí, budou velký p° . í í  Rušených dobrovol-
„ ’ K . , i ~ - nych pracovníku. Tradice dobrovolné

uspořádány v rámci náborových lyzar- * v hluboké kořenv iiž od
ských běhů i závody ve skoku na ma- P . , - \  , ^, , .  . - , zacatku tohoto poměrně mladého spor-
lych můstcích připadne mde i  závody dobrovolní lyžařští pracovnicí
ve slalomu. Tyto závody vsak próza- ' ,, , . . .  J .. „ 5 , r
tím usnořádáme ien tam kde isou nro plni s laskou' a obětavosti sve úkoly po 

,, p ., í -  v, ’ . , P, své každodenní práci. Celostátní aktiv
to daný ty nejlepsi předpoklady a pod- , ť„nrávnx r-hánou lvžař-
mínky. Jejich provedení nebude próza- ?am ukaza1’, âk sPra™a CJ ap°U T U  ^  v. J ť j  ti -u u a ~ stí pracovnici heslo »Masovosti k re-t.m zahrnováno do celkového vyhodno- korpflm((i když hlavnIm ůkolem a cUem
cení yzars ýc i ne u. příštího období stanovili získání co nej-

V každém okrese bude vyhodnocen většího počtu nových a zejména mla- 
nejlepší oddíl, případně i jiná pořádá- dých lidí k závodění na lyžích a tak za
jíci složka, v kraji nejlepší okres a na jištění největšího možného rozšíření zá- 
konec vyhodnotí ústřední lyžařská sek- kladny našeho sportu, 
ce i nejlepší kraj; Pro vítěze připravuje v  příštím čísle časopisu si ještě po-
ústřední lyžařská sekce ̂  věcné ceny a drobně rozvedeme úkoly jednotlivých
jistě i okresní a krajské sekce zajistí lyžařských složek na tomto úseku, 
odměny pro nejúspěšnější organisátory Nyní je však již třeba přejít od slov 
náborových lyžařských běhů i pro je- a od USnesení k činům. Jsem přesvěd- 
jich víteze. den, že se nám, lyžařům, podaří vybur-

Věřím, že v plnění tohoto prvořadého covat stejné nadšení, které bylo zákla- 
úkolu pomohou propagačně výchovní dem velkolepého úspěchu I. celostátní
pracovníci v náboru a propagaci, pra- spartakiády, i pro pořádání náborových
covníci s mládeží, cvičitelé, trenéři, lyžařských běhů, a že stanovený cíl
rozhodčí a všichni lyžařští pracovníci přivést nejméně 100.000 nových lyžařů 
v přípravách, organisaci i provedení ná- na start těchto náborových běhů bude 
borových běhů. vysoko překročen.

Kinogram jízdy mistryně sportu 
Jevgenie Sidorovy

Nejlepší sovětská sjezdařka J. Sidorova dosáhla v r. 1955 několika vynikají
cích výsledků. Byly to především výkony při závodech na norském Kandaharu 
v Oslo, kde porazila nejlepší norské a švédské sjezdařky, které patří mezi svě
tovou elitu. Svoji výkonnost potvrdila i na naší Velké ceně Slovenska, kde zvítězi
la ve slalomu, obřím slalomu a trojkombinaci před velmi dobrými závodnicemi 
Polska a ČSR. Kinogram zachycuje Sidorovu při projíždění vertikály ve slalomu na 
VCS, v němž Sidorova s převahou zvítězila. Její jízda se vyznačuje zejména u žen 
neobvyklou rasantností, při tom však jede velmi lehce.

Obr. č. 1 zachycuje okamžik těsně po nasazení oblouku. Oblouk je nasazen včas 
a dostatečně nad další brankou. To umožňuje plynulou jízdu těsně kolem vnitř
ní tyče. Krátké odlehčení vnitřní (levé) lyže je způsobeno tím, že Sidorova za
číná oblouk malým přívratem. V další fázi (obr. č. 2) dostává se při vzorném 
vyjíždění oblouku — obě lyže stejně zatíženy, vnitřní lyže vysunuta poněkud 
vpřed — lyže postaveny mírně na hrany — do směru další jízdy, těsně na vnitřní

293



^  J  6

Z : .  | , 7
 ̂ _  ̂  ̂ I ...  ̂  ̂ ^

4 ' ■ ' ' * * j  ̂ __  ̂ ^  ̂

i s ^  L  * ^ _____



\

slalomovou tyč. Na obr. 3 a 4 vidíme rychlé snížení postoje, postavení lyží na 
hrany a mírné přitlačení kolen dovnitř oblouku. Tím se zamezuje vzniknutí nad
měrného smyku, který jízdu zpomaluje. Levá paže a rameno vytočeny směrem 
vpřed umožňují uhnutí trupu před vnitřní tyčí a tím i nejtěsnější stopu jízdy. 
Pravá paže je už v rozkmihu na další oblouk. Rychlým vztyčením (obr. č. 5) 
ukončuje oblouk a začíná nasazení dalšího oblouku. Vztyčení (zvýšení postoje) 
bylo provedeno dostatečně rychle, takže oblouk byl ukončen při minimálním 
smyku. Na obr. 6 až 10 provádí oblouk na druhou stranu.

Při rozboru její jízdy je nutno si všimnout vyváženosti postoje. Stojí na lyžích 
přirozeně, ve správném předklonu, takže má neustále možnost okamžitě reagovat 
na terén a vytyčenou trať. To je důležité zejména při projíždění vertikály, kde 
obyčejně závodníci ztrácejí potřebný předklon, dostávají se do záklonu, čímž 
ztrácejí samozřejmě i potřebnou stabilitu. Z kinogramu je též vidět, že Sidorova 
při krátkém oblouku odlehčuje v počáteční fázi vnitřní lyži, což však při dlouhém 
oblouku neprovádí. Její jízda se svou bojovností a obratností podobá jízdě nej- 
lepších sjezdařů. Zejména z její bojovnosti by si měly vzít vzor naše závodnice, 
kterým chybí právě v nejdůležitějších okamžicích dostatek vůle po dosažení nej
lepšího výkonu.

Kinogram: Josef Janovský. JAROSLAV BOGDÁLEK

CORTINA 1927 NÁS ZAVAZUJE
Arch. KAREL JAROLÍMEK

Závodníci, kteří budete pověřeni čestným úkolem zastupovati náš stát na zim
ních olympijských hrách v roce 1956 v Cortině ďAmpezzo, nebudete pamětníky 
toho, jak vaši předchůdcové — členové lyžařského mužstva československého — 
před skorém 30 lety proslavili čs. lyžařství na světových závodech v cizině, a 
proto chci vám připomenouti něco z našich úspěchů v minulosti.

Mnohé z nich mohly by vám dodat Naše výprava sestávala z 12 závodní- 
sílu a nadšení, abyste opět proslavili ků: Adolfa, Bima, Dicka, Dontha, Fei-
neb čestně obhájili naši českosloven- staura, Fišery, Josefa a Otakara Ně-
skou vlajku. meckého, Nováka, Purkerta, Tryzny a

Dnes nemusíte mít starosti, že se ne- Wendeho. 
budete moci řádně připravit a že ne- V neděli, dne 30. ledna 1927, jsme do
bude peněz na výpravu, zato tenkrát končili v Novém Světě-Harrachově mis-
neměli stát a vládní činitelé ani zájem, trovství ČSR a hned v pondělí, dne 31.
aby Československo bylo řádně repre- ledna, v ranních hodinách jsme opou-
sentováno na velkých sportovních pod- štěli Prahu za mého technického vedení
nicích v cizině. Když v minulosti mohli výpravy. Jen vzhledem k tomu, že vý-
čs. lyžaři obhajovat naše barvy v cizině, prava musela odjet přímo po dokončení
museli poděkovat především jen na- mistrovství, dalo nám ministerstvo že-
dšeným a obětavým jedincům a či- leznic k disposici velký rychlíkový va-
novníkům. gon, který jel přímo přes Rakousko až

Dnes vaši přípravu plně zajišťuje náš do Cortiny. Jeli jsme velice pohodlně, a
stát, proto tím spíše musíte nést záva- to společně s národním mužstvem
zek čestného hájení našich barev. polským, které startovalo na našich

V roce 1927, ve dnech 3.—6. února, mistrovstvích, 
konaly se v Cortině ď Ampezzo středo- Vagon byl vyzdoben a nesl přes celý 
evropské mezinárodní závody — dnešní vagon nápis »Čechoslováci do Cortiny«.
závody FIS. Tyto závody obeslalo 10 ná- Tato výzdoba musela být přes rakouské
rodů: Československo, Rakousko, Ita- území na přání rakouských úřadů od-
lie, Švédsko, Švýcarsko, Polsko, Němec- straněna, ale na poslední stanici byla
ko, Francie, Jugoslávie a Maďarsko. ozdoba znovu upravena. Ráno, dne 1.

295



února, vjeli jsme krásně zasněženým Ve skoku sdruženém bylo u startu 
údolím taurské dráhy do Cortiny, kde 32 závodníků. Zvítězil R. Purkert, 2. Ot.
nás uvítal kromě zástupců italského ly- Německý a 3. Wende, všichni CSR, 4.
žařského svazu i tehdejší předseda FIS, byl Rubí, Švýcarsko. Ve skoku prostém
Švéd, plukovník Holmquist. Ještě téhož zvítězil Svéd Tore Edman, skoky 52,50
dne odpoledne po krátkém odpočinku metru, 2. W. Dick, ČSR, skoky 50,4914
celé mužstvo trénovalo na svazích Mon- metru, 3. B. Karlsson, Švédsko, 5. Wen-
te Cristalo a druhý den pak zajeli jsme de ČSR, 14. Ot. Německý a 16. Josef
si na trening skoku. Bim.

Dne 3. února začal však již závod na 50 pružený skončil skvělém vl-
i ™ t i  + u i n .n  - „ j  . . r - tezstvím Čechoslováku. První byl R.
km. U startu  bylo 37 závodníku. V závode Německý 3 Wende
zvítězil Svéd Lindgren v čase 4:11:22, ^urkert ^  ut. Nemecky, 5. wende,

á.zy.o/, 3. byl uontn, CbR, za 4 54.54, } 12 Karlsson 13 Edman Tore, oba
4. Demetz, Itálie, za- 4:51:51, 5. Th. *
Hans, Německo, za 4:53:06, 6. Josef Ně- v„.,s " ' - - . , ,  ,r- a A1 , Bilance pro cs. mužstvo byla skvělamecky, CSR, 4:54:01, Josef Feistauer, - , .ť . , r , , ,,
ČSR 4'57’04 a zls^a^ Jsme S1 pmeho mezinárodního

’ _ uznání. Časopisy psaly o naší »Grand
Dne 5. února se konal závod na 18 classe« a k tomu poznamenávaly, že na-

km. V závodě opět zvítězil Švéd Lind- ge mužstvo nebylo soustředěno k pří-
gren v čase 1:23:55, druhý byl Donth, pravě jako mužstva Švédů, Němců, Ita-
CSR, za 1:29:42, 3. Schneider _V., Ně- lů, kteří byli v Cortině již 14 dnů před
mecko, 1:30:47, 4. Wickstrom, Švédsko, závody. Vraceli jsme se opět domů
1:30:52, 7. Ot. Německý 1:31:21, 9. Jos. v našem vagoně, ale bohužel zamrzlo
Německý, 1:32:45, 10. L. Novák, nám v ngm topení. Za úspěchy čekalo
1:32:51, 11. Josef Feistauer 1:33:14, naše hochy na nádraží v Praze vřelé a
12. Br. Czech, Polsko, 1:33:31. radostné uvítání.

V neděli, 6. února, konaly se závody Tolik o Cortině 1927. Vy závodníci,
ve skoku na můstku s P = 53 m v Zue- kteří pojedete opět obhajovat naši vlaj-
lu, tudíž v místě, kde se také staví ku v roce 1955, jistě uznáte, že vás rok
nový olympijský můstek s P = 72 m. 1927 zavazuje k novým úspěchům.

Několik poznámek k technice běhu na lyžích
I. MATOUŠ,

representant a dobrovolný trenér lyžování

V posledních letech věnují naši lyžaři hodně úsiií a času fysické přípravě 
v přechodném a přípravném období. Můžeme říci, že mnozí přicházejí na sníh 
dobře fysicky připraveni, a přece dosažené výsledky nejsou vždy uspokojivé a 
neodpovídají vynaloženému úsilí. Příčinou je většinou nedokonalá nebo špatná 
technika jízdy. To je nakonec všem dobře známo.

Víme také, jak o u  dů lež ito st p ř ik lá d a jí N ení ta jem stv ím , že n ěk te ré  zákl-adm a 
techn ice  ti, je jich ž  jízd a  se n ám  zdá do- i p o d sta tn é  p rvky  tech n ik y  nejsou  u ja sn ě -
konaiá  — sov ě tští a  f in š ti  běžci a je j ic h  n.y and m ezi tre n é ry . A m ůžem e říc i, že
tre n é ři. M noho času  věnují nácviku — p ři nácviku tech n ik y  je  dosti nezdravého
p odrobně ro zeb íra jí a  d isk u tu jí o všech de- ind iv idualism u. Zachovává se sice vždy to
ta ilech  techn iky . I  Nu n ás se  o techn ice hod- h lavn í — odraz, p řenesen í váhy, skluz,
n ě  d isk u tu je  a  věnu je  se jí  dost času, a le  ale p rávě to to  h lavn í v techn ice je  zá-
vždy až n a  sněhu  a  často  až po  prvn ích  v islé na všech osta tn ích  a  s te jn ě  důležitých
neúsipěšných závodech. N ebylo  b y  dobré  prvcích  a  detailech .
zač ít už tro ch u  dřiiv a v y ja s n it  si n ě k te ré  V těch to  detailech  p ráv ě  -není vždy ja s -  
o tázky  v technice je š tě  než p řijdem e n a  no, tím  že neb y l v y tvo řen  jed n o tn ý  ná- 
s n íh ? zor na všechny p rv k y  běžecké techn iky .

296



D ochází k tř íš tě n i a  ind iv iduáln ím u  po jí-  N apřím ená nebo pokrčená? 
m ání techn iky , k te ré  nen í vždy sp rávné. Jd e  tu  o vedoucí n ohu  na sk luzné lyži, 
A přece m ám e u ž  d ost m a te riá lu  a  zkuše- v lastně  o úhel m ezi holen í a  s tehnem
ností (film ové záznam y z F IS , H arra ch o - té to  nohy . Je d e n  n ázo r — napřím ený ,
va, z M oskvy), a b y  s ta č ily  n a  vyřešen í U zák ladn ího  postaven í (obr. č. 1) p řiro -
všech o tázek běžecké techn iky . Bohužel ně- zené d o sta tečně  n ízkého se vedoucí noha
k d y  právě ty to  m a te riá ly , ty to  záznam y po odrazu  rych le  nap řim u je . Skluz p ak
vnášejí do běžecké tech n ik y  n e ja sn o sti. p o k raču je  na  té to  noze s  co n e jvětším
P ro č ?  J , to  jed n ak  způsobeno úžasnou  úh lem  mezi holení a stehnem , na  noze
variab ilit u běžecké tech n ik y  fin sk ý ch  tém ěř nap řím en é  „ tu p é “ , p ři zachování
běžců nd jjp lně zachycené film em , je d n a k  všech o s ta tn ích  p rav idel techn ické  jízdy ,
ind iv iduáp iím i zv láštnostm i a  rozd íln o stm i zvlášť d obrého  p řepadu . Asi tak , ja k  je  to
v te c h n ič tí vyn ikajíc ích  běžčů. N ěkdy  je  v idět na k in o g ram u  jízd y  J .  N iissera  (L y-
přehlíženij -\to, co je  v  je jich  techn ice pod- ža řs tv í č. 9, roč. 1955), jezd í ta k  i n ěk te ří
s ta tn é  a typické, tím , že si n ěk te ří t r e -  j in í n a š i běžci (B alatka, C ílích), k te ř í  si
n é r i v y b íra jí  a n acházejí jenom  to, co po- zvlášť dobře osvojili te n to  způsob. D ůvo-
tře b u jí  k  zdůvodnění svých itheorií, co se dem  k  prováděn í té to  jíz d y  na „vysoké
jim  zvlášť líb í. To nebývá vždy n en áp ad n á  noze“ by l m yslím  film ový záznam  z F IS ,
tech n ik a  ekonom ické jízdy . kde jsou  n ěk te ré  záběry , tře b a  H ak u lin en a

A tak  nem ám e dosud m noho běžců, k te ř í  jízdě n a  značně nap řím ené noze.
by  jezd ili tech n ick y  dobře — nebo dokonce Ovšem, ten  jed e  ta k to  za u rč itý ch  podm í-
bezvadně. V ětšina  se dopouští větš ích  či n5 ^  (sbluz, te ré n ), „p o sto j p ro  něho m á
m enších techn ických  chyb, k te ré  p ak  ovliv- tře b a  odpočinkový význam . D alším  důvo-
ň u jí výsledek . Mnozí n aš i běžci si ta k é  dem  by la  reakce^ n a  často  p řeh n an ě  n ízký
osvojili a  o sv o ju jí je n  v n ě jš í fo rm y  po- „p o sto j n ěk te rý ch  našich  běžců. S p rávný
hybu . T ím  sice dostávám e dojem  do b ré  posto j a ta k é  ty p ic k ý  p ro  v ě tš in u  jízd y
techn ické  jízdy , a le trp í tím  účelnost. T a- stříd av ý m  krokem  fin ských  běžců zachy-
ké ti, kdo  techn ice  učí, ji někdy  ovládají cu^e k inogram  V. H ak u lin en a  (Lyž. č. 2,
je n  th eo re tick y , a to, ja k  už jsem  se zrní- roč. 1955). Po  odrazu pokrčená  n oha jd e
nil, th eo re tick y  s m noha neu jasněným i dopředu  a  úhel mezi ho len í a  s teh n em
otázkam i a v lastn ím i názo ry . se P°m alu  narovnává. Je d n a k  tím , že tr u p

^  ................... p řechází vlivem  odrazu  n ad  vedoucí n o h u
P od ív e jm e se p ro to  h líz  n a  n ěk te re  otáz- _  zvedá se pánev a  std h n o  se  na,p ř im uje,

k y  s tříd av éh o  k ro k u  dvoudobeho, k te rý  jedn .ak tím> že d saTna holeň se n e p a trn ě
je zák ladem  bězecke techn iky . J so u  to  p o d s u n u je . A ta k  ve fázi, k d y  se  odrazová
o tázky  a p roblém y, k te re  se tře b a  někom u nolla vrací a př ib ližu je  k přechodu  (do zá-
m ohou zd á t jasn é  nebo zbytečné. N ěk te ré  kladn£ho postaven í), úhel mezi s teh n em
z n ich  se  ře š ily  y  m inu lem  závodním  ob - a ho]ení ne jvětšíj inoiha vSak není ni,k d y
dobi na soust i edení s tá tn íc h  rep re sen tan - úp lně  rovná. T ěsně p řed  p řechodem  (p řed
^  , b^zců a  n ed o řešily  se. R oz tá ly  odrazem  n ohy  do konečného sk luzu) se pá-
s posledním  sněhem ? nev snižuje, n o h a  p okrču je , aby  v oka-

P řed em  upozorňu ji — nechci se sy s te -  m žiku o d razu  m ěla p řízn iv ý  úhel. 
m aticky  zab ý v a t techn ikou  toho to  k ro k u  — P ro č  te d y  nem ůžem e považovat vysoký  
jen  k  o tázkám  a  n ěk te rý m  chybám  a  p osto j za sp rávný , používá-li ho závodník
zvláštnostem , ab ych  zavdal p říč in u  k  dal- s tá le ?
áím  d iskusím . 1. J e  p rav d a , že vysokým  p osto jem  se

297



prod louží m ax im áln í jíz d a  na  je d n é  lyži — význam , je  opět úhel, a  to  m ezi holeni a
pro tože odrazová noha se b rzy  po o d razu  stehnem  odrazové nohy  (po odrazu). M ne-
zvedá (obr. 2) —• srovnej se s te jn o u  fáz í zí naši závodníci (M alínský, H rn č ia r , R us-
poh y b u  no rm áln íh o  p osto je  (obr. 3) — a  ko a další slovenští závodníci) po k rču jí po
dosedá n a  sn íh  až  tě sn ě  p ře d  p řechodem  odrazu  odrazovou nohu. (Více či m éně,
(obr. 4). dříve nebo  později.) O drazová noha se talk

2. P řech o d  ze zák ladn ího  postaven í do  ze sv ^ poslední odrazové fáze, k d y  je  je š tě
vysokého  postaven í nohy  p ro d lu žu je  d rá -  n a  sněhu  a p ln ě  n a p ja ta  v koleně, ohýbá,
h u  těž iš tě  (vzniká většinou  pum pování). p a ta  n o h y  o p isu je  ve vzduchu oblouk a  po-

_ . , , , , v. k rčen á  noha se sp o u ští n a  sn íh  až  těsně
3. O byčejně z n ěho  an i nedochází k  p ř i-  p ř ed přechodem  (obr. 6, k te ré m u  odpovídá

znivém u sn ížen í p ro  s iln ý  od raz  < k inogram  s te jn á  fáze pohybu  a ¿ epokrčenou  nohou
jíz d y  J .  N ú s se ra ) , an i uhel odrazu  nen í na ohr> 7) (p řip .Qmíná pohyb n ,ohy  p ři Jíz_
palk p íznivy. ¿té na koloběžce.) T ím to  způsobem  se  opět

4. P ř i  dodržení p řep ad u  dochází k  lá - p rod lu žu je  jíz d a  na je d n é  lyži (i dé lka
m ání tru p u  (obr. 2). sk lu z u ? ). K . Spiridonov  te n to  způsob jízd y

5. N apřím enou  nohou  o d straň u jem e  p ři-  nazývá ak tiv n ím  v a rian tem  s tř íd av éh o  k ro -
rozené p é ro  pokrčené n ohy  c itlivé  n a  zrně- k u  (na rozd íl od pasivn ího  — „ n e o h n u tá “ 
ny  te rén u . noha). Ř íká, že te n to  způsob  z lehču je

N aopak  o s trý m  úh lem  nohy  (koleno n ad  p řep ad án í a  p řenesen í váhy. To lze do-
špičkou b o ty ), k te rý  se  během  k ro k u  ne- k áza t tím , že tř e b a  p ři nácv iku  dobrého
m ění, zam ěstnávám e p ř íliš  sva lstvo  zatíže- p řenášen í v áh y  dochází u  něk te rý ch  běžců
né končetiny . N em ůžem e z něho  d o jít  an i (C ardal) k  podobném u pohybu  nohy . J íz d a
k  v ětším u  snížení pokrčené n o h y  p řed  od- tím to  způsobem  bud í celíkem dojem  leh-
razem , p ř i odrazu  je  o d raz  slab ý , něk d y  kosti, o d raz  je  v šak  slabší.

i opožděný , u t ík á “ dozadu. V ětšinou b ývá s iln ě jš í ohyb v koleni
U té to  o tázky  ch těl bych  se  zm m it o za- způsoben nedokončeným  odrazem  ve snaze 

jím avé a. dosud p řeh lížené  p rac í holeně dl.0MŽit co nejv íce sklu£Z. Č asto  už na-
u n ě k te rý ch  vyn ikajíc ích  závodníků vět- stáv á  oh yb v koleni p řed  doko,nčením  od-
šinou  do m írn ý ch  stoupan í, k d y  ho leň  ve- razu  do n a p ja té  n ohy . u  n ěk te rý ch  zá-
doucí n o h y  zvlášť s iln ě  vykyvu je  vp řed  vodníků zase jd e  je ílam  0 p ř ej a tý  návyk,
(p ri dokončováni sk luzu) (O br. č. 5.) To P ro to  „  příein<m takováto  vn itřn í chy-
není nahod ile . P ře d su n u to u  holení běžec . b muBÍme ten to  způsob zam ítnout, 
p ro d lu žu je  k ro k  a  z ískává  p řízn ivý  uhel
nohy  p ro  od raz  ve s toupán í, k te rý  zvlášť N elze ho  j is tě  zavrhovat ve form ě, v ja k é  
n a  h lad ším  m azání m usí m ít u rč i tý  „p ře d -  ho jezd í n ěk te ří so v ě tští závodníci — ohyb
s t ih “ , m usí p rocházet „p o d  tě lem “ , aby  m enší a  až v posledních  fázích  p řed  p ře-
by l j is tý . chqdem . Severští závodníci ten to  způsob

D alší o tázkou, k te ré  se  p řik lá d a l velký  nepoužívají.

JAK JSME TRÉNOVALI DŘÍVE
Jako člen TR LS SVTVS účastním se Pracovní den začínal namazáním lyží 

řízení treningu našich representan- na běh. Potom se vyjelo do terénu. Na
tů lyžařů. Když vidím péči a vybavení, počátku soustředění udělali jsme si
jakého se jim dostává, zavzpomínám si v příhodném terénu kolečko, na kterém
často, v jakých poměrech a jak jsme my se trénovala technika a styl jízdy. Po-
dříve trénovali. tom se vyjelo na turu a trénovala se

O každoročním, několikerém soustře- jenom vytrvalost. A trénovalo se tvrdě,
dění representantů nedalo se vůbec mlu- Hodně tvrdě. Bohužel mnozí, kteří ne
vit, jedině když toho roku byly nějaké byli fysicky dost připraveni, nevydrželi
význačnější závody, a to buď OH nebo udávané tempo a spíše se udřeli. Před-
FIS. Representanti se povolali do místa poklad byl: na začátku hlavního období
soustředění podle disciplin. Skokani a být tělesně i duševně na výši, jelikož
běžci vždy společně, protože bylo ne- o metodice a plánování treningu neměli
myslitelné, aby nějaký skokan neběhal. jsme potuchy. Kdo závodně lyžařil, vě-
Všichni skokani závodili v závodě sdru- děl, že se zima zeptá, co jsi dělal v lé-
ženém, ve kterém jsme vždy získávali tě. Proto každý z nás měl svůj doplňko-
význačnější umístění. vý sport, ve kterém se fysicky připravo-

298



R O Č N Í K  I .  Č. 8 L I S T O P A D  1 9 5 5

ZKUŠENOSTI Z  NORSKA
BRONISLAV HANÁK

12.30 — opakovaný start.
Přetřel jsem skluznice lehce parafinem a zase jako 7. jsem odstartoval. Saně 

jely dobře, i když jsem si musel zvykat na měkčí řízení. První ledová zatáčka šla 
lépe než na »Soukupkách«, ovšem malému smyku na konci zatáčky jsem neza
bránil. Ujel jsem slabou horní třetinu trati a vyjel na otevřenou přímou dráhu.. 
a teď přišla pohroma — saně nešly, brzdily! V tomto úseku trati a dále až do 
cíle už nebyl ledový povrch na dráze, ale vlhká vrstva předcházejícím treningem 
naprášeného sněhu, který pod neúprosnými paprsky norského slunce dále měkl 
a tál.

Cítil jsem, že jedu pomaleji než na »Soukupkách«, diváci kolem trati už nebyli 
tak rozmazaní jako při první anulované jízdě. A čas ? . . .  2 minuty 22 vteřin, 
zatím co přední závodníci dosáhli času kolem 2 minut a 6 vteřin. Teď jsem teprve 
poznal, že jsem saně neměl měnit, ovšem bylo už pozdě.

Ve 2. a 3. jízdě, které se jely ještě týž den na vlhké dráze, jsem se snažil jet 
čistě, pečlivě jsem mazal — před druhou jízdou se Švýcary a na třetí jízdu s Ra
kušany. Časy jsem však podstatně nemohl zlepšit vzhledem k tomu, že dráha 
byla stále měkčí a časy většiny závodníků se horšily. Druhou jízdu jsem zajel 
za 2 minuty 19 vteřin a třetí za 2 minuty 16 vteřin. A tak jsem byl po 3 jízdách 
prvního dne na 30. místě časem 6:57.56 min., zatím co vedoucí závodník Raku
šan Aste měl čas 6:09.21. Poláci byli za mnou až na Jerzy Wlodzinského, který 
se držel na 28. místě časem 6:54.73. Do druhého dne jsem šel s vůlí zlepšit své 
umístění, pokud dráha dovolí.

Nedělní závod byl zahájen ve 13 hodin 4. jízdou mužů v obráceném pořadí. Po
dle starého církevního zvyku se v neděli dopoledne v Norsku nekonají žádné 
sportovní ani jiné podniky (výjimku tvoří běh na 50 km na lyžích) snad proto, 
aby se zbožní občané mohli zúčastnit dopoledních bohoslužeb. Jak jsme však 
viděli, bylo jich asi v kostele málo, protože již od rána vláček Holmenkollbahne 
vyplivoval na Frognerseterenu stovky lyžařů, sáňkařů i opěšalých diváků obou 
pohlaví a různého stáří, takže v poledne byla celá jeden a půl kilometru dlouhá 
trať obstoupena hustým špalírem obyvatel hlavního města Norska. K mé radosti 
přimrzlo a dráha nesmělé paprsky slunce proti včerejšku ani necítila. Starto
val jsem asi jako 40. a vzhledem k tvrdé dráze jsem jel mnohem rychleji než 
v předcházejících jízdách. Abych nezapomněl, Poláci mi půjčili stříbrný Swix a 
tím jsem řádně namazal. Po vcelku čisté jízdě jsem docílil času 2:08.67. Pro 
srovnání uvádím časy některých závodníků ve 4. jízdě: Kienzl — Rakousko 2:00.03, 
Aste — Rakousko 2:07.03 (s pádem), Grundmann — Německo 1:59.84, Frey — 
Švýcarsko 2:01.99, Kraus — Německo 2:02.31, Hofer — Itálie 2:00.79, Wlodzinski 
— Polsko 2:06.53, Wojtynski — Polsko 2:12.72, Pedrak — Polsko 2:15.06.

Své umístění ze soboty jsem zlepšil a skončil jsem v celkové klasifikaci na 27. 
místě s časem 9:06.23. Z polských závodníků mě předjel Jerzy Wlodzinski, který 
získal časem 9:01.26 25. místo. To mě trochu mrzelo a jednou mu to oplatím.

37



V minulém a dnešním článku jsem dosti podrobně popsal své zážitky během 
vlastního závodu o mistrovství světa. Chtěl jsem našim závodníkům vylíčit, co 
vše neočekávaného se na podobném mezinárodním závodě přihodí, o čem je nutno 
rychle a správně rozhodovat a na co myslet a s kolika nepříjemnými věcmi musí 
závodník a zvláště nováček počítat. I v tom případě, je-li sportovec dobře nři- 
praven (trening, výstroj a nářadí), nemusí vždy závod vyjít a stačí mnohdy ma
lé opominutí, aby dlouhý trening a pečlivá příprava byly zmařeny nebo v lepším 
případě aby výsledky neodpovídaly vynaloženému treningovému úsilí a skutečné 
dobré formě.

Samozřejmě ten závodník, který je lépe připraven, má vždy větší naději na 
úspěch a na získání vítězství. V mém případě nešlo o získání předního místa 
(důvody jsem uvedl v červnovém článku), nýbrž šlo o získání zkušeností. Zkuše
nosti jsme se s. Beldou získali a snažili jsme se, abychom je předávali dál. To, 
co nebylo otištěno v našem odborném měsíčníku, sdělili jsme našim sáňkařům na 
besedách a při závodech. V příštím čísle se ještě s. Belda vrátí k některým or- 
ganisačním poznatkům z mistrovství světa a jeho článkem ukončíme seriál zku
šeností z Norska.

Zbývá mi ještě, abych odpověděl na otázku, kterou jsem položil v červnovém 
čísle: Je-li správné tvrzení s. Beldy, že se naši přední závodníci mohli umístit na 
I. mistrovství světa v jízdě na saních na 10.—15. místě a v klasifikaci národů 
jako 3.? Myslím, že po tom, co jsem napsal o mistrovství světa, můžeme se 
s. Beldou souhlasit. Je třeba jen se dobře z našich zkušeností poučit, všechny 
uvedené nedostatky odstranit a vytvořit podmínky pro toto umístění. Závodníky 
máme dobré, vždyť navazují na starou tradici čs. sáňkařství.

K zlepšení výkonnosti našich závodníků a k zlepšení uvedeného předpokladu 
v umístění bude však třeba, protože ani zahraniční závodníci nespí:
1. konstruovat daleko pohyblivější, na řízení citlivější a nižší závodní saně,
2. využívat dovolené maximální váhy sani do 20 kg namontováním snímatelné 

přítěže,
3. naučit naše závodníky správnému používání vosků při mazání skluznic, správné 

přípravě a zkoušení vosků,
4. zlepšit techniku jízdy na saních na základě poznatků získaných od Rakušanů, 

zvláště pokud se týče sedění a řízení nohama,
5. zajistit pro representační družstva mužů i žen schopné trenéry a připravit tý

denní soustředění na prvním sněhu, aby se závodníci mohli dostatečně rozjez
dit a podstatně zvýšit rychlost jízdy.
Zájezd do Oslo byl pro sáňkařský sport velkým přínosem. Jednak proto, že jsm e 

navázali přátelské styky se všemi delegáty zemí, které tento sport provozují, a 
jednak proto, že jsme se zúčastnili I. mistrovství světa v jízdě na saních, které 
nám přineslo mnoho cenných technických a organisačních poznatků, s nimiž naši 
rostoucí sáňkařskou obec postupně seznamujeme.

Hodnocení přeborů v jízdě na saních
Letošní celostátní přebor v jízdě na saních, pořádaný v rámci I. celostátní 

spartakiády — zimní části měl jednu potěšující skutečndst, že se tohoto pře
borů zúčastnilo 6 krajů proti 3 krajům v roce 1954. To je  důkazem, že závodní 
sáňkaření se stává skutečně sportem masovým.

Otázkou další je, jaká byla sportovní výkony jednotlivých krajů následovně: 
úroveň tohoto přeboru. Mám na mysli Kraj LIBEREC — jako jeden z nejsil- 
porovnání výkonnosti proti roku 1954. nějších krajů v závodním sáňka-
Jestliže vezmeme v úvahu poměrně ření — zaznamenal určité ustrnutí
lehkou málo technickou trať, jaká ve výkonnosti závodníků. Dokonce
v Tatranské Lomnici byla, jeví se nám v kategorii žen došlo k menšímu

88  >



poklesu ve výkonnosti předních zá- Kraj BRNO — nováček v tomto odvětví 
vodnic. V dorosteneckých katego- sportu. Závodníci tohoto kraje mají
riích došlo k určitému zlepšení prozatím nedostatek zkušeností
pouze u dorostenců. Hlavní příči- v jízdě na závodních saních. To se
nou tohoto stavu je skutečnost, že pochopitelně projevilo v technice
závodníci Libereckého kraje, ač- jízdy. Doporučuji, aby závodníci
koliv mají nejpříznivější podmiň- Brněnského kraje se zúčastňovali
ky pro pěstování tohoto sportu, co největšího počtu závodů, hlavně
nevěnují dostatečnou pozornost na techničtějších drahách.
systematickému tieningu. To se KARLOVY VARY _ také nováček
hlavně projevilo u dvousedadiových Kraj VA1\ Y , YajKf  n °vacue“
saní, kde posádka u většiny saní v zavodním sankovam. I zde byl
se neustále během sezóny mění, a z r e ™  nedostatek trenmgu na
tím není posádce dána možnost závodních saních Závodnici tohoto
dosáhnout dokonalé souhry, která kraje, ^  sa měli věnovat hlavně
je pro samotný závod nezbytná. naCvlku techniky 3lzdy na saních.

Kraj PRAHA — u závodníků tohoto Kra;S ,YYS0?É„ Ŷ TRY. — jediný ze
'kraje se projevila zlepšená technika zúčastněných krajů, jehož zavod-
jízdy na saních, hlavně u předních j e z d i l i  severským způsobem
závodníků (Hanák, Dašek, Havníko- s ^  Verim ze v krátké budouc-
vá atd.), zatím co u ostatních bylo n 0 s t l }  tito závodnici přesedlají na
vidět dostatek pevné vůle a bojov- normální zavodni saně, ktere sky-
nosti za nejčestnější umístění. My- taR, Pn  á° hr, e m  ?vl?dam tech»lky
šlím, že kraj Praha byl překva- za™ku } $ ? f ho  nmistem
pěním celostátního přeboru. U to- v celostátním měřítku,
hoto kraje se projevila dobrá prá- Podle olympijského bodování je po- 
ce, pokud se týče osvojení základ- řadí krajů z letošního přeboru v jízdě
nich pravidel techniky jízdy na na saních následující:
saních. Jestliže budou závodníci
Pražského kraje i nadále s tako- LIBEREC 109 bodů
vým zájmem (zlepšovat techniku 2. PRAHA — 70 ,,
jízdy, je pravděpodobné, že v příští 3. ÚSTÍ n. L. — 27 ,,
sezóně budou vážným konkuren- 4. PDA — 12 ,,
tem Libereckému kraji. 5 _ 6 . OSTRAVA — 1 „

Kraj OSTRAVA — závodníci tohoto KARLOVY VARY — 1 „
kraje jsou nováčky v jízdě na sa- BRNO a VYSOKÉ TATRY — bez bodu. 
nich. Velmi dobré umístění závod
níka Osiny je nutno přičíst v prvé Souhrně možno říci, že celostátní 
řadě velmi dobrým saním a dále přebor ve Vysokých Tatrách měl dobrou
poměrně málo technické dráze, úroveň. Bohužel, tak 'jako jiné roky,
i když ani zde není možno upřít byla poměrně malá účast v kategoriích
pevnou vůli a houževnatost, s ja- dorostu. Bude nutné, aby jak ústřední
kou oba závodníci z Ostravska bo- sekce, tak i krajské komise se touto
jovali za nejčestnější umístění. otázkou zabývaly a zajišťovaly ze všech
Je zapotřebí naučit se. dobře těch- sil našemu sáňkařskému sportu to nej-
nice jízdy. důležitější — mládež.

Kraj LISTÍ n. L . již po druhé se Z letošního přehoru /vyplynul dále 
zúčastnili závodníci^ tohoto kraje pro ústřední trenérskou radu velký
celostátních přeborů. V porovnání úkol — sestavit treningový plán v jízdě
s rokem  ̂1954 se jeví zlepšení na sanícjli který bude jednotlivým
hlaTOě u žen, zatím co u mužů se krajům vodítkem při zlepšování výkon-
projevuje zatím nedostatečná mož- nosti předních závodníků-sáňkařů.
nost treningu na závodních saních.
I zde je zapotřebí zlepšit techni- Miloslav BELDA,
ku jízdy. člen trenérské rady

89



Sánkařské soutěže letos také do SHM
P očínaje  hlavním  obdobím  1956 je  zařazena jízda  na saních také  do Sportovních her 

mládeže. P od le d a ta  narození budou ty to  věkové skupiny : M ladší d o ro st — hoši a  d ívky 
narození v roce 1ÍM0 a  1941 (15—IG letí). S ta rší do rost — dorostenci a  dorostenky narození 
v roce 1938 a  1939 (17—181etí). P řechod do vyšší ka tegorie  bude uskutečňován podle 
těchto  zásad : D orost, k te rý  dosáhne v roce 1956 18 le t  (ročn ík  1938). m ůže p ře j í t  dnem , 
kdy  dosáh l 18 le t. do k a teg o rie  m užů  nebo žen, je s tliž e  dokončil p řeb o rn ick o u  soutěž 
dorostu . Může však  z ů s ta t i nad á le  v kateg o rii dorostu , avšak nejdéle  do 31. prosince 
1956. Je s tliž e  dorostenec  neb d o ro sten k a  p řes to u p ili do k a teg o rie  m užů nebo žen, nesm ějí 
od toho dne, kdy  přestoupili, s ta rto v a t v žádném  závodě za dorost. Podrobné sm ěrnice 
k  provádění dorosteneckých soutěží jso u  vydány v brožuře „Soutěže dorostu  1955—1956“ 
(STN, K čs 2,95).

'Ar
P ra ž sk ý  sá ň k a rsk ý  odd íl T J  S lav ia  VŠE chce le to s u p ra v it v P ra z e  n a  Sm íchově sáň - 

k ařsk o u  d ráh u  n a  N iko la jce  v délce as i 450 m  a  u sp o řá d a t n a  n í něko lik  p ropagačn ích  
závodů m ládeže i dospělých. P ř i  závodech budou provedeny též in struk táže  jízdy  na 
závodních saních.

'Ar
Dnem  1. července 1955 by li jm enováni SVTVS tito  rozhodčí bobů  a  san í: Ing , Josef 

M iňovský (P raha) ú středn ím  rozhodčím  a  soudruzi M iloslav B elda (L iberec), ing . Vla
d im ír D ašek (P rah a ), M iroslav H ora  (K arlovy V ary) a Ja ro s lav  H uňáček  (Ú stí n ad  L ab.) 
rozhodčím i I . tř íd y .

•A
K  p řip rav o v an ý m  zájezdům  n a  m ezinárodn í sou těže n av rh la  tre n é rs k á  r a d a  sekce bobů 

a  san í SVTVS pro representaci 20 bob istů  a  22 sáňkařů . N om inovaní závodníci se p řed  
zájezdem  zúčastn í soustředění, po jeho  absolvování bude proveden užší výběr. 
Z BOBOVÝCH ZÁVODNÍKŮ byli navrženi t ito  soudruzi: Václav H ejn ý , Josef Šimek, 
J a n  K rafl, M iroslav M erta  (všichni Teplice), F ra n tiš e k  K urňava, M ichal Lukačovič, 
d r. J á n  Svrček, K aro l G ardelán (všichni Vysoké T a try ) , Zdeněk Chládek, Holin F aflák  
(oba Teplice), Vojtěch K aňka, R udolf K aňka (oba L iberec), Miloš M ořkovský, S tanislav  
N eum ann, J a n  Bůžek (všichni M ariánské Lázně), E d u a rd  Č ernický, Jozef Novysedlák 
(oba V ysoké T a try ) , A nton ín  P lá te n ík , Ja ro s la v  L av ička  (oba M ariánské  L ázně). — 
SÁ Ň K A ftl, D ru ž í: Josef H eller, E rich  P eu k ert, H o rst U rban  (všichni L iberec), ing . B ro
nislav H anák  (P ra h a ) , M anfréd Novotný, Leopold N itsche, P e tr  Škrabálek , Václav Je lín ek  
(všichni L iberec), ing. V ladim ír D ašek, M ilan P e rla  (oba P ra h a ), F ra n tiše k  Nitsche, J a n  
Švadlena, Ja ro s lav  H ásek  (všichni L iberec), Ja ro s lav  Pospíchal, Václav Pele (oba Teplice) 
a  L udvík  K re jč í (L iberec). — ŽENY: T rau d l Lucková (L iberec), V ěra Tom ášková 
(Teplice), E rik a  P atrm anová (L iberec), E va Hesová, H an a  H avlíková (obě P ra h a ), 
Ja rm ila  V lasáková (Teplice).

P ř e h l e d
účasti na sáňkařských závodech a akcích v zimě 1954—3955.

A) S áňkařské závody P očet Ú častn íků  Poznám ka
M istrovství světa 1 1
P ře b o r CSR 1 75
Soutěže a  veřejné závody 24 892 prům . účast 37 závodníků
Závody ROH 18 2282 Špindlerův Mlýn, Pec
Závody m ládeže 29 1641 L iberec 324, K arl. V ary  527,

O strava 52, Ú stí n. L. 238, 
P io n ý r 500

Celkem 73 4981
B) Sáňkařské akce R O H  1143 5970

(Výlety, sáňkařské  oduoledne,
vypůjčení saní)
Celkem sáňkovalo 10.861 pracujících  a m ládeže

Sestaveno podle úda jů  sportovně technické kom ise SBS a podle ú střed n í evidence ROH.
B. HANÁK

40



*
val. Já jsem hrál závodně kopanou a A s  jakým nadšením. Poslední korunu
rekreačně snad všechny sporty. Nejvíce pro svůj sport jsme obětovali. A žádné
v létě atletiku a na podzim a v zimě refundace platů. A v jaké situaci byl
gymnastiku. Kromě toho v Praze u vět- táta, řekněme 2 dětí? Musel dřít tak,
ších klubů, kde byly dobré závodní ko- aby rodina po ten čas strávený na zá-
lektivy, trénovali jsme na podzim lkrát vodech nebo v kurse neutrpěla újmy.
týdně speciální lyžařskou průpravu buď A to byl ten největší klad charakteru
v Axe nebo na Klárově. každého jedince, jeho morální vyspělost.

Odpoledne se šlo k můstku. Nejdříve s jakou miloval svůj sport, nehledě na
se můstek připravil a hned se skákalo přinášení mu oběti. To a zase to by si
a jen skákalo. Nebylo nikoho, kdo by měli uvědomit někteří, zvláště nyní, na
nás usměrňoval. Učili jsme se jenom prahu OH v Cortině. Máte usnadněnou
odkoukáváním od toho lepšího. Teprve cestu při vykonávání svého sportu, jste
v pozdějších letech prováděli jsme sko- zajištěni nej lepší dosažitelnou výzbrojí,
kanský výcvik již systematičtěji, hlavně výstrojí a vším, abyste se nerušeně
při instruktorských kursech a v kur- mohli připravovat a zlepšovat svoje
šech dorosteneckých. A na čem se ská- mistrovství. A proto je třeba vytrvat
kalo? Na všem, co bylo širší a delší než v tvrdém treningu. Jen práce přinese
normální turistická lyže. A přál bych úspěch. A já věřím, že až tam dole —
dnešním representantům vidět tolikrát v Cortině — uvidíte na stožáru naši vlaj-
slepované a nastavované skočky, na ku, že vykonáte vše, co bude ve vašich
kterých snad jen střed lyže byl původ- silách, a že čestně obstojíte. A to bude
ní. O výstroji vůbec nemluvím. Snad váš dík lidu, který vám to umožňuje,
jen několik z nás, preferovaných zá- a jeho radost,
vodníků bohatších pražských klubů, bylo
na tom lépe. Ale skákalo se a běhalo se. OLDA BUĎÁREK

ZÁVODNÍ VÝCVIK M LÁDEŽE
MILADA MEČÍftOVÁ

Naše socialistická tělesná výchova si vytkla do štítu heslo »Za masovost, za 
rekordy«. Jestliže řekneme »přes masovost k rekordům«, vyjadřuje toto heslo pří
mo určitý cíl v naší práci s mládeží: získat mládež, získat ji v co největším po
čtu pro lyžařský sport a v dlouhodobém pedagogickém procesu správným vede
ním ideovým i sportovním ji dovést k závodním úspěchům.

D říve než začnu p odrobně ro zeb íra t jed -  dém u o rgan ism u chlapce a  d ívky  s  hle-
no tlivé úko ly  nám  z toho  vyplývající, chci d iska  lékařského . N ejlepší form ou, zcela
se je š tě  zm ín it o toím, že si m usím e uvě- novou p ro  vychovávání sportovn í m ládeže
d o m it: chcem e-li zvednout ú roveň našeho  jso u  SŠD v m nohých m ístech  už zaběhnu-
lyžařského  závodění na světové p rvenstv í, té , V je jich ž  osnovách jso u  p řesn ě  stanove-
m usím e zač ín a t již  se  závodní výchovou ny  úko ly :
u m ládeže a  p ř is to u p it k  to m u to  úko lu  p  P řip ra v it  kvalifikované m ladé lyžaře, 
s vážností a odpovědností. J e  n u tn o  i u  n á s  a by  z ískali výkonnostn í tř íd u  a  by li schop-
a konečně i v našem  sp o rtu  v y tv o řit u rč i- n i n as to u p it n a  m ís ta  rep re sen tan tů ,
to u  tra d ic i v závodním  vychovávání m lá- „ T T1  . . .  , , _
deže, a  p ak  se nem usím e b á t p řed a t po le- „2- V ychovávat zdravé, v še stran n ě  tě les-
tech  v y b ran ý  dospělý  m ate riá l tre n é rů m  ria to iý  ^ t r v a l é  a  ukázněné hochy  a
s tá tn íc h  družstev , k te ř í  v ta k to  vedených ™ ™ - e n e  k  p rací a  obraně v lasti
m ladých  lidech  m ravně a  fy sick y  silných  a  oji za  svě ovy m r. 
vždycky  n a jd o u  zák lad  spolehlivé m ezi- 3. V ychovat n aši m ládež v duchu  bez- 
n á ro d n í re p re sen tace  m ěrné lásk y  k  n aš í lidově dem okratické

V ysoké výkony  v dheání době ve všech r ? ^ b3ice a  k  velikém u Tlaácmu přIte li S° -
discipl.inách, ted y  i v lyžařstv í, n u tí  n ás  >mu svaEU-
posunout h ran ic i specialisován í ve sp o r tu  4. P řip ra v it  žáky  n a  cvičitele a  rozhodčí 
do pom ěrně  n ízkého  fysického  věku m lá- v lyžování.
deže. Ovšem v p řim ěřeném  m ě řítk u  k  mla> 5. 21ajistit sy stem atickou  lékařskou  kon-

299



tro lu  a spo lup ráci m ezi učite lem , tren é re m  ku, nedibají p řesného  prováděn í cviků, n e -  
a  lékařem . vidí chyby, neu m ějí na léz t vhodné pod-

Stejmé úkoly  m ají i ly žařsk é  o dd íly  m inky  pro  nácvik  jed n o tliv ý ch  p rvků  aitd.,
v m ístech , kde nejsou  spo rtovn í školy  m lá- nebo u  kategiorie 10—14 le t nezačnou včas
deže. To je  d ru h á  fo rm a závodního veden í s nácvikem  těch  techn ických  p rvků  a  s p ěs-
m ládeže. továním  tě c h  v lastností, k te ré  p ři pozdější

A konečně tř e t í  form a, k te rá  je n  částeč- závodní speciailisaci jso u  nezbytné. N e-
ně, a le zato sy s tem atick y  a  spolehlivě uvědom uji si, že zvýšená dráždivoist d ě t-
p řisp ív á  k výchově závodní m ládeže, je  ského cen trá ln íh o  nervového sy s tém u  (ve
fo rm a pro  m ládež n e jzák lad n ě jš í — to tiž  věku kolem  10 let) um ožňu je  ¡rychlejší r y -
všeobecnó vzdělávací škola. tv á řen í podm íněných  re flex ů  a  tím  sn ad -

U čební osnovy 6 .- 8 .  ročn íků  těch to  škol n ě jš í .osvojení různých  pohybových návy-
u rč u jí  k rom ě p ř íp rav n ý ch  cvičení p rovádě- ků  než u  dospělých. S tím  současně  sou-
n ých  celoročně v no rm áln ích  hod inách  tě -  visí, že každé  p řehnané, sk reslené , ned-o-
lovýchovy i cvičení žáků  v  dovednosti účel- konal é nebo  úp ln ě  šp a tn é  p ředváděn í tech -
ně a bezpečně se pohybovat n a  lyžích  n ických  p rv k ů  m ůže navždy  pokazit i ita-
v  m írn ě  člen itém  terén u , n a u č it žáky  zá- Im itované d ítě  a  u zav řít m u  ces tu  ke sp o r-
k ladům  lyžařské  tech n ik y  v běhu, sk o k u  tovním  úspěchům , nen í-li včas ch y b a  p ř i-
a s je zd u  -na lyžích. P odobně i  9.—11. roč- vedena n a  správnou  .-míru. 
n íkům  osta tn ích  škol učební osnovy u k lá -  P ř is tu p u ji  ke  č tv rté  části svého refe - 
da jí m im o jin é  zdokonalit žák y  v technice rá tu , k de  v zásadn ích  ry sech  p ro b e ru  ce-
běhu, skoku a  s jezdu  na lyžích. To p la tí  loroční č innost m ládeže v jed n o tliv ý ch  vě-
o m ístech, kde k  tom u jso u  ^podmínky. kových k ategoriích , zas tav ím  se  u věcí,
T ento  výcvik m ají dop ln it lyžařsk é  vý- k te ré  nejsou  obsaženy v osnovách spo rto v 
ce iko-vé zá jezdy  m in is te rs tv a  školstv í, fcte- n ich  škol dorostu , a  věci, k te ré  tam  jsou ,
ré  se  ř íd í obsahem  i rozsahem  osnov lyžař- p ře jd u  jen  zběžně
ského výcviku 6.—11. ročn íků  všeobecně T , _ . ' , .  , „
vzdělávacích, odborných  a  výběrových  I  k d y ž  pro  zavodni výcvik m-ladeze a  p ř i-

p rávu  n a  nej vycházím e z poznatku  zns-
' A na  ško ln í výcvik n av azu jí -oddíly jed - k an ý ch  v  p říp rav ě  a  tr e n in g u  dospělých
not DSO, dnes TSO a již  řečené SŠD, k te -  závodníků, jev í se  nam  tre n in g  dospělého
ré ro zdělu jí m ládež do těch to  k a teg o rií : závodníka vzhledem  k  m ládeži j-ako k-oneč-

m ládež 12 -13  let, p ř íp ra v n á  skupina , ny  c íl: k e  k te ,re™u P ostupným  zatěžován ím
m ládež ,13-14 let, I. skup ina , o rgan ism u  m ládeže chcem e dospět,
m ládež 15—16 le t I I . skup ina , m ladší do- Vezměme nejdříve nejm ladší k a tegorii 

ro š t, m ládeže ve věku kolem  12—14 le t. (V osno-
m ládež 17—18 let, I I I .  skupin-a, s ta rš í vách SŠD jsou  to  k a teg o rie  p ř íp ra v n á  12

dorost, až 13 let a  kategorie první, 13—14 let.)
ju n io ři. D om nívám  se, že -už u  výcviku té to  m lá-

V d a lš í části re fe rá tu  si p řipom eňm e deže m ůžem e m luv it o celkovém  procesu
znovu úkol pro  závodní výchovu m ládeže: tre n in g u . Ovšem jen  v p říp ad ě , p ů jd e-li
p ř ip r a v i t ' kvalifikované m-ladé lyžaře, ab y  zde o sy s tem atick y  vedenou  č innost během
získali v ý k onnostn í tř íd y  a byli schopni celého roku. A p ro č?  J e  znám-o, že t re -
n a s to u p it na m ísta  r e p re se n ta n tů . Ovšem ningový  proces se sk lá d á  ze dvou čás tí:
zkušenosti doposud z ískané nám  ukazu jí, N ácviku tech n ik y  a  v las tn í fun k čn í p ř í
ze ja k  v celoroční p říp ravě , ta k  přím o p rav ý  o rg an ism u  (fysické p říp ra v y  čili
v závodním  výcviku m ládeže se dopouštím e dávkování).
m nohých chyb. Zde u  m ládeže toho to  věku zabývám e se

P rv n í ohyby  p ram ení z n ed o s ta tk u  zna- je n  p rvou  č á s tí tre n in g u , čili nácvikem
lostí, zv láš tn o stí tělovýchovy m ládeže a  tech n ik y , a o to  nám  p ředně p ů jd e  a  k  to -
s tím  souvisící nep lněn í zás-ad všestram - m u bude zam ěřen ce lý  výcvik. J d e  v pod-
n o sti p řim ě řen o s ti a so u s tav n o sti ve vý- s ta tě  o zv ládnu tí zák ladn ího  ly žařského
cviku m ládeže. T éto Chyby se dopouště jí výcviku sp rávným  m etodickým  postupem ,
často  ti  cv ičitelé a  tre n é ři, k te ř í  p o k lád a jí Cílem toho to  zák ladn ího  ly žařského  výcvi-
chlapce nebo d ívku za dospělého závodn íka  ku  je  cv ičit m ládež v dovednosti účelně,
a  výběrem  cviků, p ředčasnou  nebo jed n o - bezpečně a beze s tra c h u  se  pohybovat n a
stranno-u speciali-sací, nesp rávným  dávko- lyžích v m írně členitém  terénu  a  naučit j i
váním  -treningu nebo i nesp rávnou  volbou zák ladn ím  prvkům  lyžařsk é  tech n ik y  zá-
závodů m ohou nejen  způsob it z t r á tu  zá- vodní všech t ř í  d isc ip lin : běhu, s je zd u  a
jm u  u  m ládeže, a le  i těžce p o šk o d it m lad ý  skoku. T edy  nedochází tu  -naprosto je š tě
o rgan ism us. k  v ý b ě ru  jed in é  závodní d isc ip líny , takže

D ruhých  chyb se d opouště jí cv ičite lé  a  v závodech se  převážně zúčastn í děti všech
učite lé  tě lovýchovy z n ed o s ta tk u  techn ic- soutěží, a  n a  to  ta k é  dbám e. ( J e  -možné,
kých a  m etodických znalostí. Sam i na  p ř í-  že zde p ři cvičení se  nám  objeví chlapec
k lad  n eov ládají a lespoň  in s tru k čn ě  tech n i- nebo dívka s  větším i vlohami, na p řík lad

300



\  f i t  . A  S ,
y

H
i
9 g  *  . ^ ^ £ . £ 2 ?

i  h
m  Ě m  - ,.< < -I

Ve dnech 9.—16. října se konalo v Lomnici nad Popelkou soustředění širšího olym
pijského družstva. Byli přítomni závodníci všech disciplin, při prověrkách výkon
nosti startovali závodníci i v různých lehkoatletických disciplinách. Na riašem 
snímku vítězí Šablatura v běhu na 100 m výkonem 12,4 vt. Vlevo je Janoušek,

vpravo Felix

pro  sjezd, což se .projeví vě tš ím  úspěchem  tu to  k a teg o rii je  p řib ližn ě  obsažen v osno
vě sjezdovém  závodě než na p řík la d  v bě- vách pro  SŠD. J e š tě  je  n u tn é  se zm ín it 
žeckém .) o form ách tre n in g u  té to  k a tegorie , te d y

A bychom  za jis tili, že m ládež bude m ít v lastně  o form ách nácviku u nejm ladších ,
m ožnost vybrat si ze všech tř í  závod- P řed n ě  je  n u tn é  s h led isk a  cv ičite le  či
nich d isc ip lin  tu , o k te ro u  m á zájem , m u- učite le  využít převážně a  m axim álně p rin -
sím e už ipři zák ladn ím  lyžařském  výcv iku  čipu názo rn o sti. To znam ená předvedení
db á t, abychom  nepřeh líže li nebo n edosta- a  ukázka, neboť zrakový vjem  převládá

. tečně neprováděli výcvik ve skoku jen  u té to  m ládeže n ad  výkladem , pop isem  či
z toho důvodu, že vyžad u je  více času  a  v lastn í úvahou. Z to h o  vyplývá, že o tázka
péče s úp ravou  sněhových m ů stk ů  než  uvědom ělosti pohybu  h ra je  m izivou ú lohu
běh a sjezd, p ro  k te ré  m ám e p řirozené  vzhledem  Ik napodobeni, a p ro to  cvičíte 1
podm ínky. Ohci zde upozorn it na to, že upouští od no rm áln ího  ú stn íh o  v ýk ladu  a
skok je  disciplina, ve k teré  pravděpodobně váhu k lade  jen  na správné předvedeni,
p rávě z toho to  důvodu m ám e početní ne- A p ro to  tak é  u té to  m ládeže si m ůžem e 
d o sta te k  ja k  v do ro stu , tak  v dospělých. je š tě  dovolit p řed v ád ě t jedno tlivé  cviky
A p řitom  skok je  disc ip lina, k te rá  se  už celistvou m etodou, n ikoliv  rozloženě,
v plném  rozsahu  (až  n a  le t vzduchem ) d á  Z vládnutí ta k to  p ředvedeného cviku je
nacvičovat u nej.m iadší ka tegorie , n a o p a k  m nohdy m nohem  ry ch le jš í a  ú spěšnějš í, 
te n to  věk n ás k tom u p řím o  vybízí. P ráce s nim i je v podsta tě  velmi radostná

R ozsah a obsah celoroční p říp rav y  pro  a vděčná, jsou  sku tečně  je š tě  děti, k te ré

, í

301



jsou  za všechno vděčné. B ohužel v šak  cvi- te lů  p ři závodění je  m azán í. M azání m usí-
č ite li té to  k a tegorie , pokud je  vůbec m ám e, m e věnovat už v tre n in g u  té to  m ládeže pa-
b ý v a jí většinou  lidé ne p rávě kvalifikovan í, tř ičn o u  pozornost, neboť je  .to k ro k  k  vy-
i když velm i nezištn í, pro tože závodění té to  zb ro jován í m ládeže tak tick ý m i vědom ost-
k a teg o rie  m ládeže n ep řin áší je š tě  p ravou  mi. Zde znovu záleží na kvalitě cvičitele,
závodnickou slávu an i pro závodníka, an i ja k  dobře  v té to  lyžařsk é  th eo rii um í své
p ro  tre n é ra . žáky  vyško lit. Ovšem p ř i  závodě je  to  něco

K e sku tečném u závodění miládeže dochá- jiného . Zde je  nu tné , aby  s těm ito  m ladým i
zí až v k a teg o riích  d o ro stu  m ladšího  15 závodníky  by l někdo, kdo je  p řip rav í na
až 16 le t a u d o ro stu  s ta rš íh o  17—18 let. s ta r t  a nam aže jim  lyže. N evěřte  tornu, že
Mezi p rvn í ú k o ly  výcviku té to  m ládeže b y  to  by l zp ě tn ý  k ro k  p ro  je jic h  sam ó-
k lad u : p o d ch y tit je jí  zájem . Chlapec s ta tn o s t. N ikoliv, naopak  je  nu tné , aby  ti,
i d ívka kolem  15 le t p rodělává  svou pu- k te ř í  je š tě  ve svých 14, 15, 16 le tech  nem ají
b e r tu  ¡se všem i p řízn ak y . A p ro to  úkolem  v las tn í zkušenosti a  v lastn í logický ú sudek
cv ičitele je  p o d n ítit nebo  u d rž e t zájem  zv láště  ve stavu  p řed sta rto v n ím , by li ně-
o lyže různým i p ro střed k y . J e  tu  je d e n  kým  podpořeni.
velmi lákavý moment, totiž právě závo- N a d ru h é  s tra n ě  už u té to  m ládeže za- 
děn í sam otné  a  chuť fc něm u, a  p ro to  už čínám e s pěstován ím  návyků, k te ré  si od-
zde m usí cvičitel dohlížet, ab y  m lad ý  or- nese do svého pozdějšího  závodění. Ja k o
g an ism us nebyl zatěžován p ř íliš  častým  na  p řík la d  vyžadování tren in g o v éh o  zázna-
závoděnlm  ja k  p ři závodech, ta k  i v tre n in -  m u vedeného jednoduchou  form ou. J e  to
gu. jed en  z dobrých  výchovných m o m en tů :

Ovšem naopak  je -li závod neúspěšný , d á te  chlapci pocit u rč ité  závodnické důleži-
rnůže n a  d ru h é  s tra n ě  sn íž it zájem  chlapce to s ti a  on si p řivykne vedení záznam u
nebo dívky. Věc vzpružení zájm u záleží p ak  o tren in g u , což je  nezb y tn ě  n u tn é  později
na dobrém  cvičiteli, k te rý  m á několik  p ro- p ro  jeho  celou cílevědom ou závodní č in -
střed k ů , ja k  p ře d e jít  z tr á tě  zá jm u  po n o st a  tren éro v i tím  p řip rav í m ožnost če r-
neúspěšném  závodě. páni poučení p ro  p lánování jeh o  d alš ího

Aby 151etý závodník, začínající závodit, byl tren in g u  a rů s tu , 
úspěšný, m usím e mu k tom u vytvořit opti- J e š tě  jed en  velm i dů lež itý  m om ent m ůže 
m áln í podm ínky . Je d n ím  z dů lež itých  čin i- p la tn ě  zapůsob it n a  m ládež ve v ěku  kolem

Celoroční práce - základ úspěchu své vodníky, členové oddí-
r  r  lu pravidelně cvičí. Jejich

Hlavním nedostatkem, Vršovicích. Jejich skrom- cvičební hodiny jsou velmi 
se kterým se stále ještě nou práci a činnost nutno dobře připraveny a jako 
setkáváme u našich lyžař- hodnotit velmi kladně, vedoucí těchto cvičení stří- 
ských oddílů, je jejich se- Svou prací dokazují, že ne- dují se všichni cvičitele. 
zónní činnost. Ty dosud jen starost o závodníky, Mimo všeobecnou průpra- 
nepochopily, jak velký vý- ale především o kádr dob- vu, jejíž cviky jsou zamě- 
znam pro ně a jejich člen- rých lyžařů vede k úspě- řeny pro lyžařskou přípra- 
stvo má celoroční práce. chům. Z jejich řad vyšel vu, pěstují se v tělocvičně 
Znám celou řadu význač- mnohý závodník a nachu- různé kolektivní hry, kte- 
ných oddílů, které tuto zí se zde i řada dobrých rými se členové připravují 
práci zásadně ignorují. Je činovníků. Podíváme-li se na hlavní období. V letoš-
proto velmi nutné stále blíže na jejich práci, vidí- ním roce věnovali členové
upozorňovat naše lyžařské me, že vršovičtí lyžaři ne- oddílu velkou péči nácviku 
oddíly na velkou důleži- končí svou práci v tom prostných na 1. celostátní 
tost celoroční práce, a ty okamžiku, kdy v Krkono- spartakiádu. Nácviku se 
oddíly, které systematicky ších sejde poslední sníh. zúčastnilo asi 80% člen- 
pracují po celý rok, zveřej- Pracují dále i v letním ob- štva, kteří též cvičili na 
ňovat a dávat tak za pří- dobí. Po celý rok scházejí okresní a krajské sparta-
klad ostatním oddílům, se pravidelně každý týden kiádě. I v řadách cvičenců
které se ukládají k »let- ve vršovické tělocvičně^ na Strahově bylo možno 
nímu spánku«. kde mají svou »lužárnu«. viděti lyžaře z Vršovic. Je-

Mezi oddíly, které pra- Zde hovoří o svých problém likož v jarním období bylo 
cují celoročně, patří lyžaři mech, o své práci a úko- mnoho času věnováno I. ce- 
ze Spartaku Koh-i-noor ve lech. Zde také připravují lostátní spartakiádě, ne-

302



15—16 le t :  p ř ib líž it j í  vzor závodníka — začá tku  p říp rav n éh o  období. P ln ě n í všech
vrcholného re p re se n ta n ta  našeho, sovět- d isc ip lin  nám  z a jis tí v še s tra n n o st ve výcvi-
ského nebo  z jin é  země. J is tě  jim  je  n e j-  ku, a le p ř in á š í ta k é  pocit p řiv y k án í s i  n a
blíž te n  náš, i když není tře b a  opředen  soutěžení. ,
takovou  sensací jak o  cizí. V ýbornou  novou P ř i  tre n in g u  n a  sněhu  s tá le  n a  h lavn ím  
form ou p řib ližován í vrcho lných  závodníků  zře te li zů s táv á  nácv ik  techn iky , jehož opa-
m ládeži jsou  in s tru k táže . P o k u d  je  to  mož- kováním  a dávkováním  v las tn ě  sp lňu jem e
né, využijem e te d y  nejlep š íh o  závodn íka  i d ru h ý  požadavek — rozv íjen í fysických
z okolí k  in s tru k tá ž i a lespoň jedné nebo schopností. P ř i  tom to  dávkování m usím e
dvěm a, na sněhu  ovšem, k te ré  podpoří zá- vycházet z h lavní zásad y : m ládež m á p řiro -
jem  m ládeže, zvýší zdravou  c tižád o st vy- zené p řed p o k lad y  p ro  rych lost, k te ro u  p ro -
rovnat se mu, a konečně dobrého závodníka to  budem e p ěstovat v n e jš ir š í  m íře . N a-
použijem e k  nejlepš í názorné dem onstraci p ro ti tom u budem e do tre n in g ů  velm i
tech n ik y  té  ly žařsk é  d isc ip liny . o p a trn ě  zařazovat tre n in g  v y trvalosti, k te -

Teď se je š tě  v raťm e k v las tn ím u  trenim- rý  k lade daleko větší požadavky n a  organis-
govém u procesu  do rostu . J e  dů lež ité  sd m us. V p rax i se se tkávám e s jed inci, k te ř í
říci, že u  té to  m ládeže se rozvíjí treniingo- ve svých 15 letech, ja k  se nám  zdá, ,,velm i
vý proces se svým i oběm a čás tm i: te d y  ne- m noho v y d rž í“ . Ale to  je  falešné. P ře d n ě
je n  nácvik, al i fy sick á  p říp rav a . N u tn ě  151etý člověk nen í n a to lik  rozum ný, aby
zde vycházím e z celoroční č innosti n a  pod- sám  věděl, kd y  m íra  p ro  něho je  p ř íliš  v ý 
k ladě  celoročního tren ingového  p lán u  roz- soká, a i když už cítí, že dávky  je  p říliš ,
děleného podle o b d o b í: nep řizn á  to  z p restižn ích  důvodů an i cviči-

příp ravné — červenec až listopad, tělům  nebo ani kolektivu, s k terým  tren u -
hlavn í — prosinec  až březen, je. On to skutečně tak  zvaně vydrží a do-
přeohodné — duben  až červen. konce se může stá t, že se i zvýší n a  čas jeho
Cvičením  rych losti, ob ra tnosti, vy trv á- výkon. N utný  pokles jeho výkonu můžeme

losti a  síly  a  speciálním i cvičením i p říp ra- pak  přirozeně očekávat buď n a  přechodnou
vujem e m ládež na závodní období. D ob- dobu, nebo trvale  vůbec. K aždý z nás zná ze
rý m  p ro střed k em  a současně m írou dávek svého okolí n ě jakého  m ladého nadaného
jsou  k  tom u  lim ity  podm ínek  odznaku  dorostence, k te rý  ve svém  dorosteneckém
zdatn o sti, n a  jehož p lněn í se  zam ěřím e na  věku zazářil jako ta len t a zase zmizel. Toto

bylo možno přikročit k pl- sicích jezdí sem členové na videlných schůzkách se čle
nění podmínek PPOV, a brigády, aby jednak při- ny. Večer po příjezdu jsou 
proto tato důležitá část pravili dříví na zimu a jed- rozděleny úkoly pro příští 
celoroční činnosti byla nak provedli nutné opravy den a tyto vyvěšeny, aby 
prováděna až v podzimním chaty. Zejména letos bylo se s nimi členové zájezdu 
období. nutno provést velké opra- seznámili. Zatím co večery

Do celoroční činnosti od- vy, neboť celá střecha by- jsou věnovány kolektivní 
dílu patří i různé společen- la ve velmi špatném stavu, zábavě, je den věnován vý
ská zábavy, které se těší Leč i to se obětavostí členů cviku v terénu pod dohle- 
velké oblibě členů oddílu podařilo uvést do pořádku, dem cvičitelů, kterých je 
a které slouží k utužení ko- takže chata je připravena v oddíle šest. Kromě těch- 
lektivu. Kolektiv je možno přijmout první lyžaře. to cvičitelů má oddíl řadu 
označit za velmi dobrý. Mimo jednodenní a tý- dobrých rozhodčích, kteří 
Tyto společenské zábavy denní zájezdy na MísečJcy jsou zárukou hladkého prů- 
jsou pořádány vždy před byly v minulých zimních běhu všech závodů, které 
začátkem hlavního období obdobích organisovány zá- jsou oddílem uspořádány, 
a po jeho skončení. Mimo jezdy na jiná místa v Krko- Mimo učebně metodic- 
to scházejí se členové od- noších, ba i na Malou Fa- kou práci, o níž jsem se 
dílu mimo tělocvičnu při tru. I pro tuto zimu při- jen stručně zmínil, neza- 
různých příležitostech. pravuje se týdenní výcvi- pomínají i'ršovičtí lyžaři 

Oddíl vlastní jednu cha- kový zájezd na Slovensko, na závodní činnost. Již na 
tu na Mísečkách, kam čle- Zájezdy, a to jak jedno- podzim je uspořádán přes- 
nové jezdí nejen na neděl- denní, tak i týdenní, jsou polní běh v Krči »Memo- 
ní zájezdy, ale mnozí zde vedeny podle směrnic vy- riál Slavoje Paučka« (tra- 
tráví svou zimní i letní do- daných UMK a příprava na gicky zahynulého člena 
volenou. V podzimních mě- ně je prováděna na pra- jednoty). V hlavním obdo-

303



před im ensování je  jedn ím  z důvodů p řed - jen  u ukázky  cviku, a le  k ažd ý  p rvek  tech-
časného konce jeho  sp o rto v n í drálay. n ik y  a  pohyb sp ráv n ě  zdůvodním e, podlo-

Ovšem  n a p ro ti  tom u n u tn o  poznam enat, žím e th eo rií; jd e  n ám  nyní již  o to, aby
že už v tom to  věku se  nám  v y sk y tn o u  je- každý  do rostenec a do ro sten k a  pochopili^
dinci, jejichž tělesná konstituce p rozra- proč to či ono d ěla jí a  k  čem u je  to  dobré,
zuje, že je jích  fysick ý  vývin  je  daleko Ovšem i zde záleží n a  správnosti předvá-
vpředu, a  k teří už ve svých 16 letech jsou  dění, pro tože u té to  m ládeže je  vyv inu t
dospělým i lidm i. Setkám e-li se ,s takovým  tak é  sm ysl p ro  soudnost, pro  k o n tro lu  či
jedincem , m usím e naopak  zde využít jeho  k ritisován í. Technické pohybové návyky
předpokladů  k  větším u zatížení v dávkách v těch to  le tech  získané  zů stáv a jí již  v pod-
než o sta tn í členy ko lek tivu . K olektivem  s ta tě  p ro  takového m ladého závodníka kon-
tu to  m ládež sd ru žu jem e za společným  zá- s ta n tn í  dál d o  jeho  spo rtovn í č innosti bez
jm em  — závoděním , ale už zde tr e n é r  či podstatných změn. T edy i chyby zde zís-
cvičitel m usí m ít ipřed očim a ne fysick y  kané, vzniklé neodborností cv ičitele buď
rovnocennou skupinu, ale skupinu složenou přím o (když to  sám  šp a tn ě  ukázal), nebo
z jedinců, je jichž vývin a treningový i  zá- nepřím o (když nedovedl oprav it chyby;,
vodní rů s t jde sam ostatnou individuální ces. p rovážejí m ladého  závodníka ta k é  dál do
tou, a  m usí k tom u nu tn ě  přihlížet. A pro- jeho  spo rtovn í činnosti. A práce n a  od-
to  pro tu to  m ládež potřebujem e odborné š trád o v án í chyb u té to  m ládeže je  p řiro -
cvičitele a tren éry  během celého roku. Stává ženě m nohem  horší a ta k é  pom alejší než
se totiž, že na lyžařské soustředění, pořá- u m ládeže k a teg o rie  12—14 let.
dané na p řík lad  před  SHM, pošlou oddíly A tím  se dostáv ám e znovu k  úkolu , na 
často mládež, k te rá  není vedena celoročně a  k te rý  jsem  už n ě k o lik rá t n a raz ila  — k  n u t-
pro k terou týdenní program  soustředění no-sti z ísk a t pro  p rác i s m ládeží co nej- I
znam ená takové požadavky fysické, že je  vě tš í počet dobrovolných p racovníků ,
zdravotně velmi těžko absolvuje. N ěkteří M ravně a  odborně vyspělý  cv ičitel nebo
jednotlivci z trácejí pak  výkon i zájem . tr e n é r  do ro stu  je  nám  zárukou  dobrých

K  první složce—  k  nácviku — je  nutno výsledků  výchovných i tren ingových .
je š tě  poznam enat, že u  do ro stu  fc siln ém u  Jeh o  odbornost nám  za ru ču je :
v jem u zrakovém u se p řip o ju je  též složka 1. jeho osobu jako vůdčí a au to rita tivn í
rozum ová. Z toho  důvodu nezůstávám e již  v celém  procesovém  tren in g u ,

bí je uspořádán přebor javice, sníh a déšť byly na který byl uspořádán v kra- 
jednoty,' veřejný závod závadu. Organisačně byl ji MVTVS Praha. Bojov- 
v obřím slalomu »Štít Zla- závod pořadateli opravdu nost mládeže byla veliká 
tého návrší«, který je dob- vzorně uspořádán. Po do- O tom svědčí i ta okolnost, 
ře znám pražským sjezda- jetí každého závodníka byl že někteří závodníci dojíž- 
řům, a o pololetních prázd- zveřejněn jeho čas, takže děli do cíle i o jedné lyži. 
ninách je uspořádán závod závodníci i obecenstvo, Touha po výsledcích byla 
pro mládež. které se přes nepříznivé opravdu veliká a tak sbor

Mimo tyto závody činov- počasí závodu zúčastnilo, rozhodčích měl plné ruce 
níci oddílu úzce spolupra- byli ihned informováni. práce, aby mohl brzy_ uko- 
cujt při pořádání okresních O závodu mládeže, kte- jit zájem mládeže po vý- 
přeborů. O zmíněných dvou rý byl uspořádán za účasti sledcích. Zdařilý závod 
veřejných závodech, ze- ostatních lyžařských oddá- mládeže nás však zavazuje 
jména pak o závodě mlá- lů, které mají svoje chaty k dalším úkolům. Nelze jen 
deže, chtěl bych se více na Mísečkách, možno říci, uspořádat závod pro mlá- 
zmíniti. Závod v obřím sla- že byl velmi zdařilý, a to dež, nýbrž je nutno posta- 
lomu je vždy pořádán na nejen po stránce organi- rat se nadále i o úspěšné 
velikonoční svátky. Je ve- sační, ale i co do účasti, a nadějné závodníky, kte- 
likou škodou, že letošní Závodu se zúčastnilo cel- ré tiutno zdokonalovat 
ročník byl pořádán v tém- kem 85 závodníků, kteří v technice a vést k nej- 
že dni jako »Pohár osvo- byli rozděleni do kategorií vyšším metám. Jelikož 
bození«, takže tohoto zá- hochů a dívek a do 4 věko- vršovičtí lyžaři pracují 
vodu se letos nemohli zú- vých skupin od 6 do 14 let. opravdu velmi dobře, věří- 
častniti naši přední závod- Tento závod stojí za zrnin- me, že i v tomto směru 
níci. Ani počasí letos zá- ku již proto, že to byl je- bude jejich práce úspěšná, 
vodu nepřálo. Prudká fu- diný závod pro mládež, Plch.

304



I fl

2. že se  b ude ř íd it  vyučovacím i zásadam i ní d iferenc iac i žáků  a  ta k é  n a  vště-
soc ia lis tické  pedagogiky , nezapom ínaje  pování zák ladn ích  hyg ien ických  návyků, 
h lavně na dů lež ito st pedagogického priin- M ravní vyspě lost cv ičitele či t re n é ra  nám  
čipu  názornosti, p ř im ě řen o s ti a p ostup - pak zaručí, že vychová m orálně silné zá- 
nosti v celém  tren ingovém  procesu, vodníky, vděčné svém u n áro d u  a  v ládě za

3. že zák ladn í fo rm ou tre n in g u  b ude m ožnosti, k te ré  jim  p o sk y tu jí. T y to  nové
dobře p řip ra v e n á  vyučovací jed n o tk a , je- ch arak te ro v é  v las tn o sti naší m ládeže spo lu  
jíž  náp lň  bude odpovídat celkovém u tre -  s ^ lch zavodni kvalitou  pom ohou pak  čs. 
ninsrrwpnni nbm n lyzař&tví do b y t světového p rvenstv í,
m ngovem u p ia n u  Závěrem  ted y  nu tn o  poznam enat, ž'e sto -

4. ze rá d n é  p lánovány  tre n in g u  a  jeh o  jím e p řed  dvěm a h iavním i úko ly :
k o n tro la  je  jed n ím  z p ředn ích  úko lů  p r i T P rv o řad ý m  úkolem  je  z ísk a t š iro k ý  
celoroční p ríp rav e  i v zavodním  Výcviku ,)()íet dobrovolných pracovníků, zainte- 
m ládeze, resovanýcli n a  p rác i s m ládeží, pracovníků,

5. že p ři nácv iku  p rvků  zák ladn ího  ly - aby ch  ta k  řek la , s d řív ě jší klubovou obě-
žařského  výcviku i p rvků  jedno tliv ý ch  zá- tavostí, s jak ý m i jsm e se  se tk áv a li zvlášť
vodních  d isc ip lin  zachová sp ráv n ý  m etodic- v podhorských  k ra jíc h  a  k te ř í  nám  tam
ký výcvikový postup podle LS SVTVS, dnes chybějí.
p řizpůsobený  výcviku m ládeže, 2. Na druhém  m ístě  je  pak  tře b a  přivést

6. že během  celoroční p říp ra v y  bude pe- ty to  dobrovolné p racovníky  ke zvyšování
čovat o zdrav í m ládeže za jiš tě n ím  bezpeč- je jich  ideovosti a odbornosti prohlubováním
nosti výcviku, lékařskou kontrolou, svou znalostí z theo rie  tě lesné  výchovy, lyžařsk é
kontro lou je jich  zdravotního stavu a  pohy- techn iky , ta k tik y  a  dávkování tren in g u ,
bových schopností s  ohledem na individuál- pedagogiky , fysio log ie  a  jin ý ch  theo rií.

PŘEBORY DZBZ A LYŽAŘI
Odolí Divoké Šárky v Praze bylo letos od 26. do 28. srpna svědkem rozhodu

jících bojů o tituly přeborníků v DZBZ. Tuto významnou událost očekávala s na
pětím velká část sportovní veřejnosti zvláště proto, že byla poslední akcí v rámci 
I. celostátní spartakiády.

Tak jako samotná I. celostátní spartakiáda a všechny akce pořádané v jejím 
rámci skončily velkým úspěchem, tak i toto finále zásluhou krajského výboru 
Svazarmu Praha-město, jeho aktivistů a aktivistů VTVS mělo zdárný a úspěšný 
průběh.

Všichni účastníci závodu našli ve stanovém táboře v Šárce velmi slušné 
ubytování, dobrou kuchyň a po všech stránkách pozorné hostitele. Novinkou, 
která se velmi osvědčila na tomto finále, bylo, že nad jednotlivými krajskými 
výpravami měly některé větší pražské závody a úřady patronáty.

Organisačně technická část závodů byla jedna z nejlepších v branných závo
dech. Připočítáme-li k tomu velmi dobré a v některých kategoriích dokonce 
velmi těsné výsledky proti jiným letům, máme tady jasnou odpověď, proč skon
čil přebor ČSR v DZBZ úspěšně.

Na tomto přeboru se velkou měrou podíleli nejen lyžařští závodníci svými vel
mi pěknými úspěchy, kterých v DZBZ každým rokem přibýVá, ale i lyžařští 
rozhodčí. Rozhodčím, mezi nimiž byla velká část rozhodčích lyžařských, muselo 
být zvlášť poděkováno za jejich velmi dobrý výkon, s kterým byli všichni závod
níci i vedoucí spokojeni, což se ještě na žádném přeboru ČSR v DZBZ nestalo. 
Svědčil o tom malý počet bezvýznamných protestů. První den nebyla sice spo
kojenost nad prací počtářské komise, ale po přeorganisování postupu práce podle 
způsobu, který se provádí při velkých lyžařských závodech, se i její činnost 
druhý den zlepšila.

Největšího úspěchu dosáhli representanti Libereckého kraje. Získání 7 zlatých 
medailí a mnoho dalších předních míst ve všech kategoriích potvrzuje, že tento 
výrazný úspěch není jen dílem jedinců, ale dílem kolektivu dobře vedeného a 
připravovaného na základě celoročního treningového plánu. Není jistě náhoda, že 
tento kolektiv trenuje jeden z nejlepších lyžařů-vytrvalců Vašek Weisháutel.

305



V jeho činnosti mu pomáhají další známí lyžařští závodníci a činovníci Liberecké
ho kraje.

Weisháutel sám získal výrazný úspěch jak v jednotlivcích, tak i v hlídce a 
získal jednu zlatou medaili sám a druhou se závodníkem Blabolilem a Schnir- 
chem.

Nebyly to však jen dobré výsledky libereckých lyžařů, které nutno velmi 
dobře hodnotit, i lyžaři z ostatních krajů získali dobrá umístění. Tak hlídka Hra
deckého kraje, sestavená z lyžařů Malínského, Hanuše a Herbsta, získala v ka
tegorii mužů 19—31 let velmi čestné 5. místo. Rovněž hlídka žen z Hradce 
Králové získala obdiv nejen proto, že 3 členky této hlídky měly dohromady 135 
let, z nichž velitelce hlídky Rínové je 55 let a nejmladší člence hlídky, Vyskoči
lové, matce 3 dětí, je 35 let, ale také proto, že se umístily na 5. místě a že to 

'jsou výkonné lyžařky. Další známí lyžařští závodníci, kteří se probojovali do 
finále, kde se všichni čestně umístili: Novák, Karas, Hladil, Pejsar, Štrupp, Lak- 
tiš, Heřmanská, Riedlová, Pochylová, Hanušová a jiné.

J. KUNC

ZKUŠENOSTI S LYŽAŘSKÝM  VÝCVIKEM V PZ
Jeden z nejmladších tělovýchovných representanty. Podařilo se nám vybavit 

úseků — Tělovýchovné sportovní orga- je nejnutnější kvalitní výzbrojí, usměr- 
nisace Pracovní zálohy — má poněkud. ňujeme jejich trening a zajišťujeme
odlišné podmínky pro tělovýchovu a pro něj podmínky na učilištích. A zde
i lyžování od ostatních úseků. jsme u velkého problému, zvláště proto,

Naše hlavní výhoda je v tom, že vět- že jde o mládež. Jsme rádi, že žáci ja-
šina lyžařů-závodníků i turistů žije ko soudruzi Kapalka, Mečířová, Drápal,
internátně na učilištích, což má velký Chorvát, Šrubař a jiní patří mezi nej-
kladný vliv na kázeň, chování i tre- lepší prospěchem i chováním. Soudruzi
ningové možnosti. Další výhodou je ředitelé je rádi uvolňují pro trening a
dosti obsáhlý lyžařský inventář učilišť, závody, poněvadž zameškaný čas dohá-
který sice neodpovídá vždy kvalitě nějí. Slevovat jim však kvůli lyžování
a potřebám, ale slouží dobře masové- nebo je vynášet nad ostatní kolektiv
mu lyžování. by však byl první krok k tomu, aby-

Hlavní nevýhodou v naší organisaci chom je kazili, 
je nepoměr mezi mládeží a dospělými Měli jsme letos v létě soustředění 
pracovníky. Uvážíme-li ještě, že zdale- našich lyžařů v Tatrách, celkem 48 nás
ka ne všichni tělovýchovní a jiní naši stanovalo v krásném táboře ve Staré 
pracovníci jsou lyžaři, vidíme, že tre- Lesné. Výstup za sněhem do Studené
néři a cvičitelé mají v Pracovních zá- doliny po skalách s lyžemi je dosti těž-
lohách těžký úkol. Jak tento úkol ký a k tomu těsně před dosažením
splníme? cíle se spustil prudký liják. Všichni šli

Chceme z horských učilišť vytvořit lyžovat v létě po prvé. Bylo chladno, 
základnu našeho závodního lyžování: foukal vítr a všichni byli promočeni,
ustavujeme tam proto 'silné oddíly, vy- přesto však všichni včetně děvčat ne-
bavujeme je materiálně a podle mož- jenže statečně výlet absolvovali, ale
nosti tam dáváme do čela schopné tre- aspoň se »sklouzli«. Vůbec po celých
néry a cvičitele. (Meziboří, Liberec, 14 dnů byla disciplina a chuť do tre-
Semily, Vrchlabí, Frýdlant n. O., Žďár ningu taková, že i náročný trenér by
n. M. a Slovensko.) mohl být spokojen. Všiml jsem si však,

I když víme, že styk se závodníkem že většina jich »trpí« přílišnou všestran-
přes ústřední sekci bývá těžkopádný, ností. Obvykle ovládají dobře několik
přece pro začátek se sekce a trenér- druhů sportů, což znamená, že jejich
ská rada starají přímo o naše nejlepší nácviku a provádění věnují hodně času.

306



Myslím, že v tomto věku by se mělo mnohem více předpokladů pro růst než
ubrat trošku na všestrannosti a přidat ustrnutí. Můžeme ovlivnit rozmisťová
na specialisaci. ní žáků do učilišť a dokonce i umístě-

Internátni ubytování působí dobře ní našich absolventů. Nacházíme na vé
na životosprávu i výchovu žáků. Je si- doucích místech pochopení a případy,
ce pravda, že dnes je zvláště na ko- že ředitelé učilišť lyžařům trening neb
lektivně ubytované žáky vznášeno nad- činnost znemožňují nebo že závodníci
měrné množství požadavků (pracoviště, neplní své povinnosti, jsou na štěstí
školní prospěch, ČSM, ©SO, j četba, řídké.
BPPOV, FO, brigády a j.), ale přece je Přece však nejsme zdaleka spokoje- 
možno u nás na učilištích dodržovat ni. Když jsem příležitostně vyprávěl
plánovitý trening (nejvýše někde stři- žákům o tom, že já i hodně jiných
dají denní a odpolední směnu, což však jsme v jejich věku iyžovali často o su-
plánovitému treningu nevadí). Často chém chlebě, nebo třeba spali v cha
se nám vytýká, že pracujeme slabě tě na zemi, a jiné pravdivé příběhy,
a hlavně že nepoužíváme služeb cvi- smáli se tomu jako dobrému vtipu,
čitelů a trenérů mimo systém pracov- Opravdu dnes tomu naše mládež může
nich isil. Budeme muset asi změnit do- těžko věřit. U nás v Pracovních zálo-
savadní praxi (vzhledem k uvolnění hách mají žáci dobré materiální pod-
členství), ovšem je pravda, že dosud minky a snad se to u nich často psy-
jsme se jen neradi odhodlávali svě- chologicky záporně projevuje jak v zá-
řovat výchovu našich žáků (a trening vodním, tak rekreačním lyžování. Mu-
je součástí výchovy) pracovníkům, síme se postarat o to, aby tato okol-
kteří služebně nepodléhali řediteli uči- nost působila vždy jen kladně.
listě. Ovšem pomoc svědomitých a od- „  , , , . ,J - Pro letošní zimu mamě bohatv pro-povedných pracovníku vždy vítáme. c _

Největší překážkou při naší prácí je 9r?m' s Par t>l<iada ze
však to, že u nás trenérovi svěřen« mame s,choPn.ou «chovné
po dvou až třech letech odchází. I oíi- g 300™ **' yse abychom dob-

- ~. .. -  - . - - re zvládli velke úkoly, ktere isme sicialm činitele mají často názory, ze , in[;,  , nt-e, - . , . • - ■- rn„ pro rok 1955—1956 dobrovolné určili,u nas sportovní talenty mizívají. To ť
naprosto popírám: Přejde-li do učiliště Miloš ŠTEFEK,
nadaný hoch nebo děvče, dáváme mu trenér v PZ

ŠKOLA ROZHODČÍCH I. TŘÍDY
Lyžařská sekce SVTVS provádí každoročně školení lyžařských rozhodčích I. 

třídy. Je to její povinnost. Krajské a okresní lyžařské sekce mají povinnost ško
lit rozhodčí II. třídy nebo rozmnožovat řady lyžařských rozhodčích pořádáním 
škol pro rozhodčí III. třídy.

I. třída je nejvyšší kvalifikace lyžař- které by vyvážily a zhodnotily značný
ského rozhodčího. Rozhodčí ústřední je finanční náklad, kterým SVTVS toto
pouze jakési funkční poslání, které udě- školení dotuje.
luje lyžařská sekce SVTVS zkušeným V osnově školy nejsou jen samotná 
pracovníkům s mnohaletou praxí, zvlá- pravidla lyžařských závodů, která po
ště takovým, kteří vedou v krajích čin- sluchači jako rozhodčí II. třídy jistě
nost lyžařských rozhodčích a práci dobře ovládají, nýbrž jejich hlubší ná-
sportovně technických komisí nebo plň, zvláště pak náplň pravidel skoku
kteří byli povoláni k této práci v ly- na lyžích se zřetelem ke stálému vý-
žařské sekci SVTVS. Školení rozhodčích voji techniky skoku, konstrukčním nor-
I. třídy věnuje LS SVTVS každoročně mám skokanských můstků nebo změn,
velkou pozornost a připravuje vždy toto které přináší vývoj techniky sjezdových
školení tak, aby posluchači získali ta- disciplin a pod. Kromě toho je osnova
kové znalosti theoretické i praktické, školení zaměřena také k tomu, aby vy-

307



ak  -

■ m H B B w m i  f% , -- j h _ ^  ^

Na brigádě při odstraňování trosek zříceného mostu

chovávala odborné pracovníky a činov- ventantů byla někdy dost rozdílná, a na 
niky krajů a také ovšem učitele pro letošním jarním celostátním aktivu 
školení rozhodčích II. a III. třídy. sportovně technických pracovníků bylo

Škola bývá pořádána v místech, kde konečně přímo žádáno, aby výběr roz- 
jsou k disposici lyžařská zařízení, zvlá- hodčích I. třídy byl prováděn podle vý- 
ště skokanský můstek, aby bylo možno sledků dosažených v důkladné zkoušce 
co nejvíce přiblížit a zdůvodnit literu při závěru ústřední školy. Je nutno 
pravidel praktickým zkušenostem. konstatovat, že to byl požadavek správ-

Letošní školy rozhodčích I. třídy, pro- ný, který posluchače letošní školy ne
vedené ve dnech 22.—25. září v Har- odradil, nýbrž právě naopak vypjal
rachově, se zúčastnilo z 62 pozvaných k vysokému pracovnímu úsilí. V letošní
53 frekventantů, což svědčí o velkém škole bylo vidět i známé a zkušené roz-
zájmu jak posluchačů samotných, tak hodčí, kteří, když — jak se říká — sot-
i krajských lyžařských sekcí, které si va po obědě lžíci odložili — už byli po-
tak zvyšují nejen osobní hodnoty lyžař- hrouženi do tajů lyžařských výpočto-
kých rozhodčích, ale i celkový stav kva- vých tabulek nebo novinek lyžařských
lifikovaných kádrů v kraji. Že kraje vy- pravidel tak, že ani polední volnou pře-
slaly do školy skutečně dobré lyžařské stávku nepromarnili. Viděli jsme, jak
pracovníky, je dokladem i to, že všichni mají lyžařinu rádi a jak poctivě chtějí
účastníci byli navrženi ke jmenování v tomto sportu pracovat. Velmi věcné
rozhodčími I. třídy. a živé diskuse, zájem o každou sebe-

Až dosud stačilo ke jmenování do menší podrobnost, žádosti pokračovat
I. třídy pouze absolvování této ústřed- v práci bez pravidelných školních pře
ní školy. Zkušenosti však ukazovaly, že stávek, využít i večerních hodin k do-
skutečná kvalifikace dřívějších frek- plnění pracovního rozvrhu — to vše

308



zřetelně dokazovalo pracovní elán a nik Duffek, dr. Jelínek, Kunc, Petr a 
poctivé úsilí frekventantů. A výsledek ETocházka.
přísných závěrečných zkoušek podle to- Ke jmenování rozhodčími I. třídy 
ho také vyzněl. Více než polovina po- 1955 byli navrženi: Kraj Praha MVTVS:
sluchačů složila závěrečnou zkoušku Dr Klinger, Ing. Kučera, J. Čáp. V.
s výtečným prospěchem. Zach. Praha KVTVS: Smutný, V. Set-

Rozdělení látky bylo mezi jednotlivé nicka, J. Klozar, Ing. Jedlička, B. Kuhí< 
přednášející provedeno tak, aby po od- ček, J. Sudek. Hradec Králové: M. Fo-
borné stránce bylo možno dopracovat nec, M. Tomek, V. Sobotka, L. Šimek,
se k přesnější formě podání i merita Liberec: J. Civín, Z. Civín, L. Štefan,
jednotlivých úkolů. Posluchači v závě- Ing. Mareš, J. Motyčka, M. Ďoubalík,
řečném hodnocení školy posoudili před- Č. Lisý, A. Fučík. Jihlava: Z. Pečínka,
nášky velmi kladně. Poslední večer se Z. Holub. Pardubice: J. Felcman. Čes-
zájmem zhlédli film o skoku na lyžích, ké Budějovice: J. Zeman. K. Bendi,
který M. Bělonožník doprovázel odbor- Ústí nad Labem: L. Šimek. Plzeň: A.
ným výkladem. Dvořák. Brno: Ing. Kučera, J. Skorkov-

Konečně'je nutno zdůraznit vzornou ský, Ing. Špaček. Gottwaldov: J. Lein-
a příkladnou péči harrachovských ly- fellner, K. Baránek. Olomouc: Ing. Rac-
žařských pracovníků o tuto školu. lavský, Ing. Hájek. Ostrava: J. Flander-
Účastnici kursu zase naopak uspořádá- k 0 čurda v. Pytlík, J. Zlik. Brati-
nim brigády v době polední přestávky s,aya. K SuchSnek 5 Bablak G Kre.

, pomohli Harrachovskym odstranit na- . * _ ^ ^
sledky jarní velké vody, která strhla nova. Š. Polaček. Prešov. B. Líska. Zih-
most přes Mumlavu na dojezdu skokan- na: Diška. L. Divald, J. Starších. Ban.
ského můstku. Bystrica: Švarcová M. Košice: L. Růžič-

Ve škole přednášeli soudruzi Bělonož- ka. Vysoké Tatry: Ing. Šimo, V. Špirko.

Slavnostní aktiv pražských lyžařských cvičítelů
Měl jsem původně napsati zprávu o průběhu tohoto aktivu, ale myslím, že by 

nebylo správné zabývati se pouze jeho průběhem a nezmíniti se o důvodech, kte
ré vedly učebně metodickou komisi lyžařů MVTVS Praha k jeho uspořádáni.

U nově vyškolených lyžařských cvi- sice jsou v technice jízdy na výši, ale
čitelů se stále setkáváme se stejným nemají žádný další předpoklad pro prá-
zjevem, že po vyškolení nám značné ci v tomto oboru. Nemám v úmyslu po-
procento frekventantů vůbec nepra- drobně se v tomto článku zabývati
cuje aneb pracuje aktivně pouze krát- tím, jak správně prováděti výběr v řa-
ký čas a potom odpadne. Vidíme to dách členů lyžařských oddílů. Zde zá-
nejlépe při prověrkách cvičitelské prá- leží hlavně na odpovědnosti vedoucích
ce vždy po skončení závodního obdo- činovníků. Nestačí, že navržený jest
bí. Kartotéka cvičitelů se stále mění, nejlepším lyžařem, ale rozhodující
přibývají noví, ale z kursů dřívějších jest i jeho povahové založení. Ne kaž-
další a další odpadají a pouze určitou dý má dobrý předpoklad státi se správ-
část cvičitelského kádru můžeme pova- ným vychovatelem, jakým má býti ly-
žovati za stálou a spolehlivě pracující. žařský cvičitel. V každém případě

Z toho vyplývá, že někteří účastníci zůstává ale nejdůležitější skutečností
kursů využívají příležitosti k levnému to, že každý absolvent kursu má míti
pobytu na horách, kde se chtějí pokud snahu, aby podle svých schopností pře-
možno naučit lyžovat. Příčinou toho dával nabyté zkušenosti a vědomosti
jest hlavně špatně prováděný výběr dále mezi lyžaře, kteří toho potřebují,
kandidátů cvičitelství v jednotách, Aby pracoval ve svém lyžařském od
kdy do kursu jsou vysíláni lidé, kteří díle nejen při zájezdech, ale aby se

30»



aktivně zúčastnil organisování a vede- tantům kursů z letošní sezóny. Sledo-
ní celoroční plánované práce. Krátce, váli jsme tím ten cíl, aby každý z pří-
aby plnil úkol, který na sebe převzal tomných si uvědomil plně závažnost
účastí v kursu. Takové lidi potře- této chvíle a odpovědnost, kterou pře-
bujeme. bírá. Jest to vlastně titul, který ob-

Naše komise došla ale také 'k závě- držel na základě obsáhlých zkoušek,
ru, že určitá odpovědnost za špatně Při jehož udělení jest trochu formál-
prováděnou činnost nových cvičitelů nosti na místě.
spočívá na nás. Jest nutno nejen Tento náš prvý slavnostní aktiv se 
v kursech účastníky na tuto jejich bu- konal dne 27. září ve Staroměstské
doučí práci připraviti, ale vychovávati radnici a byl takovým zkušebním ka
je i nadále. Starati se o ně i po absol- menem. Již nyní možno říci, že úspěš-
vování kursu a soustavně je vésti nÝm- Jeho slavnostní ráz byl podtržen
k plnění úkolů. tou skutečností, že zde byli vyhlášeni

Jedním z takových nedostatků naší n°ví sportu v lyžování a
práce bylo vydávání nových cvičitel- kY sPkY s3enV.Y ^a!e. instruktori
ských průkazek. Po skončení sezóny yzarských cvicitelskych skol, vyskole-
byly tyto na základě zpráv o kursech ^VTX,S‘
vypsány, potvrzeny a rozeslány ooštou. Několik krátkých přednášek^ bylo 
Bylo to pouhé potvrzení toho,' že jme- zamerY™ k ,to™> aby 81 P rom ni zno- 
novaný absolvoval cvičitelský kurs. Ale vu důležitost a rozsah pra-
význam legitimace jest daleko větší. ce lyžařského cvicitele a aby podle
Její držitel musí být nejen vyspělý po Y ych neJleP.s;ch možnosti se v tomto
stránce lyžařské, ale ovládati i celou ok°ru zapojily plne^ do^ prače. Za
rozsáhlou theorii. Zná podmínky bez- zastuPCU „ PredsedniCtya
pečného pobytu v horách, ví, jak pra- MV™ % * * *  zf tu p c u  lyžařské sek- 
covati v lyžařském oddíle, ovládá zá- ce. byl° zde yyr^den° 259 no-
klady závodních pravidel lyžování, umí .vYcl? ÍYzar!kych PT ? Cm'
poskytnout! první pomoc, zkrátka jest ku ^ r s k y c h  cvicitelu. Aktiv byl za-
všestrannvm lyžařským pracovníkem. k°ncen společným slibem přítomných,
Jeho činnost jest mnohdy velmi od- kterym se. zavazuji k nezistne prací
povědná, vždyť při zájezdech do vyš- Pro .YYY?3 nasehou sPortu
ších horských oblastí jsou mu svěře- 1 cTele telesna vychovy
ny lidské životy účastníků. Jame S1, vedo1™’ ze. tento podnik ne-

J J mohl zcela odstraniti nepekne zjevy,
Došli jsme k závěru, že oprávnění o kterých jsem sě zmínil na počátku

k tak rozsáhlé činnosti musí být pře- . tohoto článku, ale doufáme, že i v bu- 
dáno veřejně a i trochu slavnostně. doucnu se stane  ̂úspěšnou součástí
A zvolili jsme způsob, kdy na slavnost- správné výchovy nových lyžařských
ním aktivu před vedoucími činovníky cvičitelů, svědomitých pracovníků,
byly průkazky vydávány všem frekven- V. ŠTENGL

Aktiv trenérů krajských družstev všech disciplin

Od 2. do 4. prosince uspořádá trenérská rada LS SVTVS seminář trenérů kraj
ských družstev všech disciplin na Fučíkově chatě v Krkonoších. Hlavním úko
lem semináře je sjednocen! názorů na trening v hlavním období a informování 
o nových poznatcích v technice i metodice nácviku techniky. Zároveň budou tre
néři krajští informováni o hlavních úkolech trenérské práce na rok 1956. Žádá
me trenérské rady KVTVS, aby zaslaly přihlášky trenérů všech disciplin do 20. 
11. 1955 na lyžařskou sekci SVTVS, Praha II, Na poříčí 12. V přihlášce uveďte 
jméno, disciplinu, bydliště a adresu zaměstnavatele.

TR LS SVTVS 

310



Význam a poslání jednotné sportovní klasifikace
Dne 15. a 16. října 1955 se konal dlouhá cesta poctivého treningu a celo- 

v Lomnici u Tišnova celostátní aktiv roční přípravy.
předsedů sportovně technických komisí Pokládám za nutné seznámit závod- 
lyžařských sekcí a úseků, na němž mi- niky s nejdůležitějšími změnami jed- 
mo jiné byla určena směrnice pro dal- notné sportovní klasifikace dříve, než 
ší práci v rozvoji lyžařského sportu nabudou platnosti, a proto některé 
v naší republice. Byly prodiskutovány z nich uvádím v tomto článku. Jsou to 
směrnice jednotné sportovní klasifi- změny jak v technických limitech pro 
kace, které nabudou platnosti dnem dosažení výkonnostní třídy, tak i změ- 
1. ledna 1956. ny organisační.

Aby byla možnost posoudit význam Od 1. 1. 1956 lze splnit limit pro 
jednotné sportovní klasifikace, musíme udělení I. výkonnostní třídy na přeboru
se podívati zpět až do roku 1952, kdy ČSR nebo na veřejných klasifikačních
byla zavedena. Její význam je veliký závodech určených sekcí lyžování
po všech stránkách. Dala nám základ SVTVS za účasti nejméně 5 závodní-
k zařazení závodníků do výkonnostních ků I. výkonnostní třídy — u žen 3 zá-
tříd, což nám dává nejlepší přehled vodnic I. výkonnostní třídy, kteří zá-
o růstu našich sportovců jak do vý- vod dokončili a dosáhli stanoveného vý
konnosti, tak ii do množství. Na jejím kónu. O udělení výkonnostní třídy musí
základě byla zavedena kartotéka a pře- sportovci zažádat nejpozději do 6 mě-
hled výkonnosti našich závodníků v jed- síců po splnění technických podmínek,
notlivých krajích, takže dnes můžeme K technickým podmínkám, kterých by-
přesně označit, který kraj má nejvý- lo dosaženo před více než 6 měsíci od
konnější závodníky. Však největší její podání žádosti, nelze při udělování vý-
význam je pobídka ke zvýšení vše- konnostní třídy již přihlížet,
stranně přípravy sportovců na zákla- Zařazení do výkonnostní třídy a zá
dě celoročního plánu práce a systema- vodit v příslušné třídě platí 2 kalendář-
tické přípravy pro hlavní závodní ob- ní roky, počítáno od konce roku, v kte-
dobí. Pouze všestranně připravený rém sportovec skutečně splnil technic-
sportovec může dosáhnouti vynikají- kou podmínku stanovenou pro získání
cích výkonů a nových rekordů. Další výkonnostní třídy. Nedosáhne-li spor-
její význam je v práci trenérů a cvi- tovec během 2 kalendářních roků po
čitelů, aby jejich svěřenci byli co nej- splnění technických podmínek, za které
lépe připraveni pro závodní období. mu byla výkonnostní třída udělena, vý-
Všestranná příprava, kterou lze nejlé- kónu vyšší výkonnostní třídy, musí
pe získat plněním disciplin odznaku v této době dosavadní výkonnostní t.ří-
PPOV, je zárukou pro každého sportov- du obnovit. Výkonnostní třídu lze ob
ce, že jeho poctivá práce v přechod- novit splněním technických podmínek
ném období mu přinese ten největší stanovených pro obnovu příslušné vý-
úspěch na závodech. Jednotná sportov- konnostní třídy v tom kterém druhu
ní klasifikace nám rovněž byla nejlep- sportu. O obnovu žádá sportovec vždy
ším měřítkem a vodítkem pro udělení poslední rok v platnosti své výkonnost-
nejvyššího vyznamenání na poli spor- ní třídy. Platnost výkonnostní třídy
tovním, a to čestného titului zasloužilé- se prodlužuje o další 2 roky, a to od
ho mistra sportu nebo mistra sportu. data splnění technické podmínky pro 
Toto vyznamenání se dostává jen nej- obnovu výkonnostní třídy, 
lepším z nejlepších a je jistě alespoň Sportovci I. a II. výkonnostní třídy, 
tajným přáním každého sportovce, aby kteří ve smyslu předcházejícího od
byl poctěn cenou nejvyšší. Každý spor- stávce neobnoví výkonnostní třídu ne- 
tovec si však musí uvědomit, že ne- bo nezískají třídu vyšší, jsou přeřazeni
získá I. výkonnostní třídu na svém do té výkonnostní třídy, jejichž tech-
prvním závodě. Ke splnění podmínek nické podmínky podle záznamu v klasi-
pro udělení výkonnostní třídy vede fikačním průkaze během 2 let po udě-

311



lení (obnovení) výkonnostní třídy sku- Doporučuji všem sportovcům, aby 
tečně splnili. Sportovci kterékoliv vý- se podrobně seznámili se zrpěnami jed- 
konnostní třídy, kteří neobnoví svou notné sportovní klasifikace a poctivě
třídu nebo nezískají třídu vyšší anebo plnili své povinnosti, které jsou jim
nesplní technickou podmínku pro pře- uloženy. Dbejte na řádné vyplnění evi- 
řazení do nižší výkonnostní třídy, jsou denčních listů a klasifikačních průka- 
vyřazeni ze sportovní klasifikace. zů, ve kterých musí býti záznam o člen-

_  ̂ „ , , , ství nebo povolení hostování, potvrze
n í? 01'0? ’, zařazeny do výkonnostních ní Q udělení odznaku pPOv, a co je
tnd  mládeže všech stopnu ma právo nejdůležitější> potvrzení o lékařské
bytí zařazen v těchto třídách az do hlídc6i bez níž žádný závodník ne
konče roku, ve kterem dosáhne 19 let smí býti připuštěn na start.
(pokud mezitím jiz nedosáhne vyssi
výkonnostní třídy). Josef Pitín,

„ , , , , , , , člen kvalifikační komise LS SVTVS
Splní-k sportovec po prvé podmínky

výkonnostní třídy, je mu společně s od
znakem vydán klasifikační průkaz spor- 
tovce. Do klasifikačního průkazu si dá
vá sportovec potvrzovat výsledky obno- Jmenování rozhodčích
vení své výkonnostní třídy nebo udě
lení vyšší výkonnostní třídy. Při ne- Předsednictvo  SVTVS jm enovalo na  zá- 
splnění technického limitu 'pro obno- kladě návrhu  lyžařské sekce ty to  rozhodčí
vení své třídy nebo pro udělení vyšší I' Ttrí?yqa rozhodčí ústřední. .

j  . j -  J ť  , I. tr . Soudruzi: Josef Vyskočil, k ra j Ú sti
třídy si da sportovec zaznamenat vy- n ad  L  f stan> gtepájli k ra j  Olomouc, a Mi-
sledky pro udělení nižší výkonnostní loslav Balcar, k ra j Pardubice, by li jm eno-
třídy, do které bude podle své sportov- váni rozhodčím i I. tř ., jelikož sp ln ili již
ní výkonnosti přeřazen. Všechny uve- dříve podm ínku absolvování celostátn ího
děné změny zaznamenává do jednoho kursu  pro rozhodčí I. tř., a to buď  jako
klasifikačního průkazu výbor pro tě- abso lven ti, ^ ^ o  jak o  in s tru k to ři
lesnou výchovu a sport, ve kterém je S oudruhy  B e rth o ld a  R ieg ra , k r a j  L iberec,

sportovec naposled veden v evidenci. rozhodčím i I. tř. bez absolvování celostát-
Ve sportovních odvětvích, ve kte- ního ku rsu  za svou dlouholetou záslužnou

rých se vede evidence podle výkon- činnost v lyžařském  sportu  a proto, že ovlá-
nostních tříd zvláště pro každou disci- dají dokonale látku , k terou  k  výkonu roz-

plinu (na příklad lyžování) jest spor- h' f f  ^ á n L ^ S S á n í  funkce rozhod-
tovec povinen zadat o udelem výkon- ¿jbo j tř íd y  více než dvou let a  n a 'z á -
nostní třídy evidenčním listem pro kaž- k iadě prokázané kvalifikace při vrcholných
dou disciplinu. Jde-li o shodnou závodech byli jm enováni ústředn ím i rozhod-
výkonnostní třídu v různých discipli- čími soudruzi: K rňoul Rudolf, k ra j P raha ,
nách, postačí jeden evidenční list, ve dr- K ulhánek Otto, .kraj P raha , P e tr  K arel,
k t e r é m  s e  z a z n a m e n á v a j í  sp ln ě n é  pod- U s«  aad  c f^ka k ra j H radec

- i t  ■ K rál., K adlec J in ,  k ra j J ih lava , Beranov-
m in k y  v š e c h  d isc ip lin ^  S te jn ý  p o s tu p  ský Jiří) k ra j Jih lava, Bízek Josef, k ra j
platí i pro udelem vyssi nebo nižší vý- čes . B udějovice, M áchal J i ř í  PhM g. k ra j
konnostní třídy. Záznamy se provádějí B rno, a  ing. Z ap letal J iř í ,  k ra j  Olomouc,
stále do jednoho klasifikačního prů- j a n  KUNC,
k azu - kom ise rozhodčích LS ^V TV S

V LYŽAfiSTVÍ, odborný m ěsíčník  S tá tn ího  výboru pro tělesnou výchovu a  sport.
» V ydává S tá tn í tělovýchovné n ak ladate ls tv í v Praze. R edakce P ra h a  II, J in d ř iš 

sk á  ul. C. 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí red ak to r St. Toms. R ozšiřu je  P o štovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a  doručovatel. Jed n o tliv á  čís la  K čs 1,20, 
ročn í p řed p la tn é  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středn ího

výboru KSČ, P ra h a . ,

A‘090261 P raha, listopad 1955.



tJg ' í JO m ^   ̂.̂ #Sf. \̂dg3S& ™¥ | B m m ^ ^ ' -£ í



Z á  D A L Š Í  R O Z V O J  L Y Ž A Ř S T V Í
Ze zasedání plena lyžařské sekce SVTVS

Podzimní plenární zasedání lyžařské sekce SVTVS se konalo ve dnech 5.-6. 
listopadu v Brně a kromě členů ústřední lyžařské sekce a příslušných komisí se 
jej zúčastnili i předsedové lyžařských sekcí všech krajů.

Z ústřední sekce bylo přítomno 20 členů, nezúčastnil se žádný zástupce komise 
mládeže.

Nepřítomni byli zástupci lyžařských sekcí KVTVS Liberec, Košice, Žilina, Nitra, 
Prešov a zástupce ÚV TSO Rudá hvězda.

Na programu jednání bylý dva základní body:
1. Hodnocení plnění plánu rozvoje v roce 1955.
2. Vytyčení hlavních úkolů pro rok 1956 se zaměřením na závodní období. 

Referát k prvému bodu přednesl s. J. Pilař, referent lyžařské sekce SVTVS,
ke druhému bodu s. Karel Smola, předseda lyžařské sekce SVTVS.

Diskuse k předneseným referátům potvrdila, že lyžařští pracovníci jsou 
dobře připraveni na své úkoly a že se budou snažit je splnit tak, aby blížící 
se závodní období přineslo další rozšíření lyžování mezi desetitisíce našich pra
cujících a aby také znamenalo další podstatné zlepšení nejen výkonů repre
sentantů, ale i závodníků všech výkonnostních tříd. Podle usnesení plena sekce 
uveřejňujeme dnes statě přednesených referátů.

•

Plnění plánu rozvoje a plánu práce v roce 1955
(Z referátu soudruha JIŘÍHO PILAŘE)

V úvodu svého referátu hovořil soudruh Pilař o významu tělesné výchovy při 
budování socialistického státu a o mezinárodní politické situaci. V další části pak 
vyhodnotil práci lyžařských složek v závodním období a hlavně v letních měsících 
letošního roku. Ve svém referátu řekl:

L etošní rok  — rok 1955 — je  rokem  bo- T aké plán rozvoje lyžařsk é  sekce SVTVS  
h a tý m  na závažné p o litické  událo s ti. P r o  na rok  1955 vytyčil pro všechny lyžařské 
všechen náš lid  je  význam ný tím  vice, složky o rgány  jako  hlavní úkol pro I. polo- 
p ro tože  jsm e oslavovali 10 . výročí osvo- letí — krom ě úspěšného provedení zimní 
bození naší v las ti Sovětskou arm ádou . sp a rtak iád y  — zapojeni všech lyžařských

Sportovci a tě locvikáři o s la v ili 10. v ýročí závodníků' a  činovníků do nácviku a  o rga- 
osvobození uspořádáním  I . celo stá tn í spař- n isačn ího  za jištěn í úspěšného průběhu I. če
ta  k iády, k te rá  by la  nejen  m ohutnou p ře- lo stá tn í spartakiády. S uspokojením  může- 
h lídkou úspěchu naší tělesné výchovy, a le me konstatovat, že se lyžaři plně zapojili 
také projevem  m orálně politické jed n o ty  dio p říp rav  I. celostátní spartak iády , a to 
našeho pracujícího  lidu. D nešní o-rganisace n e jen  jako  evidenci a  cvičitelé, ale i jako  
tělesné výchovy tak  dokázala, že je  schopna organ isá to ři. V ětšina členů represen tačn í- 
a  um í zorganisovat daleko m ohutnější a  ra - ho dTUŽ3tva vystoup ila  n a  I. celostátn í 
dosbnější akce nez byvala orgam sace sokol- sp a rtak iádě  ve sM adbách svých úseků> včet- 
ska. N avzdory všem -nepřátelům naši lidově . . „ ,
dem okratické v lasti by la  I. celostátn í spař- ne 211 sp o rtu  a  rep resen tan tu  Melicha, 
tak iád a  radostným  projevem  mládí, spoko- Felixe, N ú ssera  a  dalších. N ebylo an i jedné  
jeností a  š tě s tí našeho lidu. k ra jské  sekce, je jíž  činovníci by  nebyli za-

Z předolympijské přípravy našich lyžařů. Na prvním sněhu ve Vysokých 
Tatrách vidíte v treningu naše běžce. Čtyřčlennou skupinu vede Prokeš před 

Hrnčiarem, Cardalem a Matoušem. (Ke snímku na titulní straně).

314



pojeni do o rganisování okresních  a  k ra j-  K  PR Á C I V P ítEC H O D N ÉM
ských spartak iád . A P ítíPR A V N É M  OBDOBÍ

Zimní sp a rtak iád a  pořádaná v T atrách , , . _T
i přes něk te ré  o rganizační nedosta tky  do- U s n ^ e n í p lena s e k c e z e  dne 14. 15 V. 
kázala daiái rů s t výkonů a  sportovního m iz- 1355 ukládalo  ja k  ú středn í, ta k  i k ra jsk ý m  
trovství našich předních  závodníků a znovu sekcím  řad u  úkolů, k teré  vycházely z vy-
putvrdila, že lyžařstv í m á mnoho schop- hodnoceni výsledků a  z vyhodnocení fo-
ných a  nadšených organizačních a technic- práce ¿ yzf  9kyeh s,ložek J  f  v0,d™m
kých pracovníků, k te ří obětavou prací um ě. období, a  k teré  sledovaly odstraněni hlav-
j í  překonávat m nohdy i kritickou  nepřízeň nif h n ^ o s t a U i ů p r o t o a b y  se lépe p rip ra -
počasí a vytvořit závodníkům  ty  nejlepš í P blížícího se zá-
podm ínky pro podání vrcholných výkonů. vodního období.
T ato  obětavost se p ro jev ila  nejen p ři orga- Je  nám  přece všem všeobecně známo, že 
nisování zim ní spartak iády , ale i p ři všech p ři dnešních úkolech* jsou  le tn í a  podzim-
lyžařských  závodech a  soutěžích pořádá- n í m ěsíce velmi důležité proto, že čím více
ných v zimě 1955. využijem e přechodného a  p řípravného ob

dobí k  intensivní práci, tím  lépe se nám  
Zvyšující se úroveň nám  potvrdily  tak é  bude d a ř it  p ráCe v zimě, tím  snadněji bu-

výbérové závody, je jichž zavedení ukázalo deme organisovat soutěže a  jin é  akce, lépe'
správnost té to  cesty a  k teré  um ožnily h lav- ge nám  bude d a ř it řízení nižších složek, a
ně m ladým  závodníkům  bojovat s m istry  a  dosáhnem e pak radostnějších  výsledků. J e
čerpat tak  další cenné zkušenosti pro^ svou potěšitelné, že již  dnes si velká většina
závodní činnost. Zvýšil se tak  počet účast- k ra jských  lyžařských sekcí tu to  skutečnost
níků na důležitých závodech a  zvýšil se uvědom uje a  podle těch to  zásad se říd í.
p rů m ěr prvých 10, 20 a 50 závodníků. Zvý- . .  , , ,. , , . . , ,  ,
šená úroveň se nejvíce p ro jevila v bězích, “  u p  nosti tohoto re fe rá tu  je  třeb a  pro- 
kde se podsta tně sn íž ily  časové rozdíly  l* 3}  j e d n o c e n í ,  ja k  by ly  plněny jeduo t-
všech závodníků p ro ti vítězům, když tito  Ilvé £ koJy’ 1vytyčené lf neseJ ím l ^ n íh o p le -
také zlepšili pro ti loňském u roku své vý- K ontro lu  usnesení použiji jako  základ
kóny. V běhu žen, k te rý  zůstává stá le  sla- k j e d n o c e n í  situace  n a  jednotlivých use-
binou, došlo k m além u snížení p rům ěru  cích n’aší čllm osh-
p ro ti roku 1954. Ve sjezdových disciplinách Ú střední lyžařské sekci by lo  v prvém  bo
se projevilo  zlepšení u  všech závodníků. dě uloženo — věnovat zvýšenou pozornost
U žen je  však pom ěrně značný rozdíl m ezi m oráln í a  fysické p říp ravě  o lym pijského
nejlepším i závodnicemi a dalším i. Ve sd ru -  družstva.
ženém závodě se zlepšila výkonnost pouze T renérská  ra d a  vědom a si tohoto  nanej- 
někoilika závodníků. P o těšite lné  je  zlepšení výš odpovědného úkolu provedla rozbor
N ůssera, k te rý  spolu s M elicbem jsou naší práce se s tá tn ím i družstvy, prověřila již
nad ě jí na OH. Ve skoku se projevily  znač- dříve vypracované plány p říp ravy  a  učini-
né nedostatky  ve výkonnosti závodníků I I. la  konkrétn í opatření.
tř íd y . Koncem  závodního období se p ro je- S tátn í tren éři spolu  s tren éry  o lym pij- 
vil značný pokles výkonů i u  předních zá- ských družstev  a  m ístn ím i tren éry  — ab- 
vodníků. solventy kursů  pro dobrovolné trenéry , vy-

,  pracovali všem rep resen tan tům  — pochopi- 
N a useku rozvoje lyžařského sp o rtu  do teIně v lz k é  spolupraci s nim i -  osobní

°  «  V i O *  - l0Z^  ^  treningové p lány, ve k terých byly  stanove-
v. o r&ani^ v a n í  lyžařského výcviku v rám ci p o tu p n é  cíle, k  nimž se p říprava rep re -
zim n. rekreace ROH k te rý  m a v našem  seT]tantů ^ m ěřrn,a]a , K on tro la  plnění tre 
fí*0^  již  velkou trad ic i Výcvik byl zkva- nÍ71ffových pIanů by la  p rovM ěna ind iv i.
litněn  a  zvyšily se také Požadavky. P r í-  duálně tren éry , a  ve výcvikových táborech
nosem  pro další noevoj lyžařského sp o rtu  y nu pro k]asické di,scipltoy v  Jedovnici
b y l také lyžařsky  výcvik v kursech n. p. B rn a , sjezdaře n a  K ežm arské chatě a  •
T u ris ta , k teré  byly  zřízeny v r  1955 J e  Wjn"  ^  společně pro všechny discipliny
tře b a  up rav it sm ěrnice, zkvalitn it naplň  a  ,  • - V, . , x. ,, , f  , , v Lomnici n. Pop., kde by la  prověřena cel-
pri uzke spolupráci lyžařských sekcí s po- i  „  --í  , . , , , .  .. f  ,. . . .rv, ková fysická přip ravenost clenu o lym py-
řad a te lem  bude je jich  činnost je š tě  vetší. ský ťh družstev

Závěrem té to  části je  třeb a  konstatovat, Podle rozborů  trenérské  ra d y  je  fysická 
že uplynulé závodní období, tak  ja k  již  by- připravenost rep resen tan tů  dobrá a  podle
lo hodnoceno n a  ja rn ím  zasedání plena, ^ ^ f k ú  k te ré  dosahují v kon tro ln ích

_  ,  ̂ v , ,, . zkouškách doplňkových disciplin, se pro ti
znam enalo další rozvoj lyžařského sportu . stavu v roce značně ^ g u a .
Znam enalo zkvalitnění v lastního lyžařské- Spolu s kontrolou plnění treningových 
ho výcviku, p řineslo  rozšíření řad  závodní- plánů, p rob íhá p rověrka plnění plánů s tu 
ků a  z velké části zlepšení výkonů jedno t- dijnícli, k teré  sledují všeobecné zvýšení
livých disciplin . osobních kvalit každého rep resen tan ta

315



s hlavním  zam ěřením  na sv ládnutí základ- z úkolu na úkol, aniž by  by l jeden  úplně 
nich otázek m arxlsm u-lenin ism u, současné vyřešen.
m ezinárodní situace,  ̂jakož i podrobné b©- T ře tí  bod usnesení ukládal ú střed n í sek- 
znám ení s hospodářsko-politickou situac í cj p roh loub it výchovnou práci činovníků,
s tá tů , kde se rep resen tan ti zúčastní sou- „  „ _ „ , , . , .

P ropagačně výchovna komise ústřed n í
sekce přes to, že p rak ticky  teprve v době 

V druhém  bodě bylo uloženo vypracovat konání ja rn íh o  plena začínala pracovat v no-
sm ěrniee pro jednotné vedení tTeningru a  vém složení, vykonala již  značný kus prá-
nácviku techniky jednotlivých disciplin, ja -  ^  y  pravém  slova sm yslu fungu je  ta to
kož i zlepšení p ráce  d o b ro v o ln ý c h  tren érů . kom ise necelého půl d ruhého roku. Z d ří-

Sm ěrnice s tím to obsahem  jsou  podrobně vějáí práce zůstalo málo dokladů, m álo
zpracovány a jsou  vydány ve form ě před- zkušeností a dokonce z bývalé kom ise nezů-
náškové osnovy. Budou j is tě  p latným  po- sta l an i jed iný  funkcionář. T ato  sku tečnost
m ocníkem  při nácviku jednotlivých dlsci- práci kom ise značně ztěžovala a  ukázalo se,
plin, neboť sjednocují dosud roztříš těné ná- že sam o předsednictvo sekce nedokázalo ná
zo ry  na vlastní způsob m etodiky nácviku. j í t  správné fo rm y a m etody této  práce a
Na sm ěrnicích pracovali nejen  s tá tn í tře n é . propagačně výchovnou kom isi dobře neřídir-
ři, ale i tren éři z řad  bývalých vynikají- lo ,a  hlavně nekontrolovalo je jí práci. V íce
cích závodníků. se  o té to  práci a je j í  důležitosti hovořilo,

P ro  zkvalitnění tren érsk é  práce a  rozšíře- než se s k u teč n ě  k o n k ré tn ě  zajišťovalo , 
ní stavu dobrovolných tren érů  byl v srp n u  Úkolem komise bylo vypracovat a  vydat 
dokončen již p á tý  kurs, k te rý  probíhal jasn é , k onkré tn í sm ěrnice pro propagačně
v letošním  roce po prvé form ou dálkového výchovnou práci pro  všechny fo rm y naší
s tud ia . T ato  form a um ožnila řadě  bývalých činnosti. T ento  úkol kom ise dobře splnila,
závodníků a represen tan tů , k te ř í se dříve což potvrdil celostátn í aktiv  předsedů pro-
nem ohli zúčastn it m ěsíčního in ternátn ího  pagačně výchovných kom isí pořádaný  v zá-
školení, zkvalitn it je jich  theoretické i prak- ří t. r. v Praze. Je  nyní na ústředn í komisi,
tické zkušenosti. Tak bylo vyškoleno 30 no- «-by prověřovala dodržování a  uplatňová-
vých dobrovolných trenérů , je jichž práce se ní vydaných sm ěrnic v praxi, aby  čerpala
v dohledné době jis tě  projeví. zkušenosti z práce propagačně výchovných

P ro  zlepšení výcviku na úseku závodního kom isí krajských  sekcí, z práce v lyžař-
lyžování především  mládeže, provedli členo. ských oddílech a ty to  zkušenosti u p la tn ila
vé ústředn í trenérské  rad y  in struk táže  spo- P?1 své další práci.
jené s prom ítáním  film ů ve všech k rajích . J e  třeba, ab y  se v p říš tí e tapě  své čin- 
Podile předběžné, neúplné s ta tis tik y  navští- most i, a to hlavně nyní před závodním ob
vilo ty to  in struk táže  přes še st tisíc lyžařů. dobím  a také  v jeho průběhu, zam ěřila na 
D obře za jis tily  in struk táže k ra je  L iberec, P lné v y u ž ití  všech p ro p a g a čn ích  p ro s tře d k ů  
H radec, Budějovice a P ardubice, slabě pak h  p o d s ta tn é m u  z lep šen í p ro p a g a ce  ly ž a řsk é -  
K arlovy V ary a vůbec in stru k táž  neprovedl l '°  sp o r tu .
kra j Olomouc. Je  všeobecně známo, že sebelepší práce

P ro  úplnost hodnocení úseku tren érsk é  ústředn ích  komisí se nemůže účinněji pro-
rady  je nutno uvést, že by ly  zavedeny pat- jev it ve vlastním  h.nutí, jestliže dobře  ne-
ro n á ty  tren érů  a  rep resen tan tů  nad SŠD a p racu jí — nebo dokonce ani nejsou vybu-
SŠM, což jis tě  p řispěje  ke zlepšení výkonů dována — převodová kola, to znam ená pří-
mládeže, k teré  sd ružu jí. slušné orgány u k rajských  sekcí. T ato  zá-

L y ža řš tí pracovníci j is tě  u v íta jí, že b y ly  sada  p la tí především  u propagačně výchov- 
před  několika tý d n y  dokončeny dva in s tru k - né práce.
ční lyžařské film y — jeden o le tn í p říp ravě  Vzhledem k tomu, že usnesen í plena 
všech disciplin a d ruhý  o běhu na lyžích. ukládalo na úseku propagačně výchovném 
F ilm y  přijdou  v nejbližší době do půjčoven konkrétní úkoly také  k ra jským  sekcím, je 
Čs. stá t. film u ve všech k rajích . třeba  uvést i hodnocení s tohoto hlediska.

Ú středn í tran érsk á  rada uložené úkoly C elostátní aktiv  předsedů propagačně vý- 
v přechodném  a přípravném  období splní- chovných komisí v září t. r. p ři provádění
la dobře. Aby je jí  práce m ohla b ý t hodno- rozboru  výchovné a  propagační činnosti po
cena ješ tě  lépe, je  třeba, aby  se v p říštím  tvrdil, že tento  úsek zůstává stříle ne jslab-
období také více zam ěřila na řízení práce Řím článkem  činnosti lyžařských složek, a
krajských  trenérských  rad. S tále m usí ve že hlavně výchovná činnost je  našim i činov-
své práci dbát o zlepšení politické úrovně n iky opom íjena a podceňována. P o tv rd ila
tren érů  všech stupňů , hlavně pak tren é rů  to již  vlastní účast na ak tivu  a  diskuse^
stá tn ích  družstev. J e  třeba, aby také v plá- k te rá  oprávnéně budila dojem, že m nohé ly-
nu na rok 1956 pam atovala, že je  vždy roz- žařské sekce k ra jů  vyslaly na ak tiv  pracov.
hodující zam ěřit ee na hlavní úkoly a ne- n ika, kterém u se m om entálně hodila cesta
tř íš t i t  pozornost drobným i, m om entálně do P ra h y  a k te rý  nem á s propagačně vý-
druhořadým i úkoly. D ůležité je  nepřecházet chovnou prací co dělat. To potvrzuje také

316



šp a tn ý  výběr funkcionářů  p ro  ten to  úsek. haj.í m áio a  nedostatečně kom isím  m ládeže
K ladně je  možno hodnotit zájem  a d iskusn í a  nevěnují se výchově a  výcviku m ladých
příspěvky soudruhů  Šámaila z L iberce, závodníků. To jsou  hlavní p říč iny  špa tné
S ejčka z Českých Budějovic, soudruha BaJ- situace na úseku m ládeže,
cara z O stravy a  soudruha K uneše z Vyso- že  i lyžařské sekce k ra jů  jsou  si plně vě- 
kých T ater. O statní pak se ve velké části domy tohoto nedostatku , ukázal celostátn í 
zúčastn ili ak tivu  pasivně. aktiv  předsedů kom isí mládeže, k te rý  pro

je d n á  z hlavních příčin  špatné úrovně té- vedla v říjn u  tohoto roku ústředn í komise,
to  práce spočívá v tom , že většina lyžař- N a aktivu  byl proveden rozbor situace a
ských funkcionářů, pokládá o tázku propa- v referátech  a  d iskusi by ly  základní otáz-
gace a hlavně výchovy za skončenou tím, že ky  vysvětleny.
ustavili komisi, anebo určili pracovníky, j e velmi potěšitelné, že nejen  účast, ale
k teří by se měli tím to  úsekem  zabývat. j diskuse na tom to aktivu byla dobrá. Svěd-
Cinnost propagačně výchovných komisí se  čila o tom, že pracovníci, k teří se ak tivu
neprověřuje  a neříd í. V mnohých krajích , zúčastn ili, m ají zájem  o práci s m ládeží,
jako  n a  přík lad  v Plzni, K arlových Varech, rozum í jí  a m ají největší snahu se vypořá-
Pardubicích , Olomouci i jinde, pověří vždy dat se všemi nedosta tky  tak, aby  vycho-
funkcí p ředsedy propagačně výchovné ko- vávali našem u lyžařstv í daleko více m la-
m ise pracovníka, k te rý  bývá zpravid la v té- dých závodníků — budoucích represen tan tů
to funkci jen pro  form u a nezná ani roz- a  m istrů  sportu — než dosud. Dále by l
sah své práce. V ýběr těch to  činovníků není v refe rá tu  proveden rozbor práce jedno tli-
tud íž  prováděn odpovědně, a práce se „ p ř i-  vých kom isí ú střed n í sekce, 
dě lí“  tečnu pracovníku, k te rý  se do ně- „  . .  ,
k te ré  z osta tn ích  kom isí nevešel. P ro p a - £  p rác i predsedructya _LS SVTVS jak o
gační a hlavně výchovná práce není však tř^ a zdůraznit ze jeho kladem  je

__ . - činnost podle celoročního plánu, rozpraco-veci pouze propagačně výchovných kom isi , ,  ,, , ,  „ i* „ dT
. .. . ..o  _  . . , , , váného na č tv rtle tn í a  m esicni piany. Uro-a  je jich  pracovníku. Tento usek m usí do , , „ , . . ,

. , ,   ̂ - _-i ven schůzí se také  zlepšila zpracovávánímsve prače zařad it hlavně trenerske  rady , ,  ,. ,  * ^
UM K, kom ise rozhodčích a další, neboť lc<
tren éři, cvičitelé a rozhodčí se nej‘více do- P rá c i p řed sed n ic tv a  ú s tře d n í sekce a 
s táv a jí při výkonu svých funkcí do přím é- všech kom isí je  tře b a  zlepšit v přím ém
ho styku  se závodníky a lyžařským  hnutím  řízen í k ra jsk ý ch  sekcí a  p říslu šných  ko-
a m ají proto největší m ožnost výchovu m isí. M nohdy dobré nám ěty  zůstanou  pou-
usm ěrňovat a vést. Je  třeb a  se těm ito ne- ze v kom isích ú s tře d n í sekce a nedosta-
doetatky  vážně zabývat, provést vyhodnoce- nou se do h n u tí. C elostátn í aktivy, k te ré
ní stavu a  učin it opatření k nápravě. N ení se konají převážně 2 k rá t do ro k a  ve všech
možné se spoko jit jen  s  organizováním  důležitých  úsecích  naší činnosti, jsou  jis tě
sportu , s prováděním  výcviku a o rganiso- velkým  přínosem  pro  p rác i k ra jsk ý c h
váním  soutěží, ale je  třeb a  v naší činnosti sekcí. N estačí však, ja k  se u k azu je  k p ře-
v prvé řadě  sledovat správné zam ěření tě - nesení a za jiš tě n í všech úkolů. P ro to  je
lesné výchovy a  sportu  a v prax i uskuteč- tře b a  více jezd it do k ra jů , zúčastňovat
ňovat lin ii, k terou  uk ládá  s tra n a  a vláda. se  porad, ak tivů  a  akcí k ra jsk ý ch  sekcí,

Č tvrtým  bodem  usnesení bylo uloženo vě- p říp ad n ě  i kom isí a tam  účinně pom áhat,
novat zvýšenou péči dorostu  a  m ládeži. C hybí tak é  d ů sled n á  k o n tro la  p lnění uko-

w .» . , , . , „ , . . .  lů , což je  j is tě  tak é  závažný ned o sta tek .
Ú středn í kom ise je si ping vědoma důle

ž itosti tohoto úseku naší práce. S je jí čin- ®nes* *£t*y J** jsou  všechny zák ladn í
n,ostí nejsm e však plně spokojeni. V m alé sm ěrnice a pokyny  pro  správnou  č in n o st
m íře se p rom ítá ve hnu tí, a proto také  jsou h n u tí zpracovány, bude třeb a , aby  ú s tře d n í
tím  více p a trn y  nedostatky  v oddílech a  sekce prověřovala  je jich  plnění a  pom áha-
sekcích. Ú sek m ládeže je  také  nejslabším  osobní in s tru k tá ž í více k je jich  rea li-
úsekem  naší činností, a  při tom je  jedním  s a c í  P ro to  tak é  ta to  fo rm a práce je  vy-
z nejdůležitějších . Bez široké základny tyčen a  v h lavních  úkolech ú s tře d n í sekce
m ladých lyžařů  budem e těžko zvyšovat úro- Pro p ř íš tí období.
veň našich závodníků. J e  tře b a  hovořit o spo lupráci s lyžař-

J iž  na zimní sp a rtak iádě  v T atrách  se ta- skou sckcí SLVTVS. Spolupráce se h lavně
ké v plné šíři projevilo, že sportovní úro- u sk u te čň u je  účastí p řed sed y  slovenské
veň fina lis tů  SHM snese p řísnější m ěřítko  sekce n ebo jeho  zástupce na schůzích
pouze v malé části. V ětšina dorostenců a  p ředsed n ic tv a  sekce v P raze. Po zim ní
dorostenek zůstává pak svými výkony da- sp a rtak iád ě  n a s ta ly  v naší práci u rč ité
leko za ostatním i. nesrovnalosti, k te ré  by ly  podrobně p rod is-

Technické výsledky finále  SHM opět po- ku továny  na schůzi p ředsedn ic tva  sekce,
tvrzují, že úsek mládeže je  zanedbáván, že K ritic k y  by ly  zhodnoceny p řič iny  nedo-
komise mládeže v k rajích  a  TSO dobře ne- s ta tk ů , takže dnes je  tře b a  konsta tova t,
p racu jí a  že tak é  tren éři a  cvičitelé pom á- že spo lupráce je  d o b rá  a  bude j is tě  p ří-

317



nosem  p ro  další rozvoj ly žařsk éh o  sp o rtu , mezi KVTVS, je jíž  dílčí zhodnocení p ro- 
jalk v  českých zem ích, ta k  i na S lovensku, vedem e již  dnes. P o kusím  se ro zd ě lit k ra 

je  jak o  vždy do tř í  sk u p in .

STR U ČN É K  PR Á C I K R A JSK Ý C H  M ezi dobře p racu jíc í kraje  zařazu jem e
S EK C Í , U b e r e « , O stravu, MV P rah a , Č eské B u d ě

jo v ice , H rad ec K rálové  a  do bu doucna je
O plněn í úko lů  v y týčených  u snesen ím  třeb a  i p o č íta t s ly ža řsk o u  sek cí G ott-

ja rn íh o  p lena  pro  k ra jsk é  lyžařské  sekce w ald ov , kd e se  práce v přech odném  a
bylo  již  hovořeno p ři hodnocení p ráce  hlavn ě  n y n í v p řípravném  obd obí zn ačn ě
ú s tře d n í sekce a  je jíc h  kom isí, vzhledem  z lep šila .
k  tom u, že se úko ly  p ro lín a jí. U vedené k ra je  p racu jí podle p lánu , úko-

B udu  se p ro to  s tru čn ě  zabývat otázkou, ly u ložené ú s tře d n í sekci plní v te rm ínech
ja k  se  ú s tře d n í sekci jev í práce sekcí a h lavn ě, a to  je  v je jich  práci n ejcen -
k ra jsk ý ch . P racovn íc i ú s tře d n í sekce na- n ě jš í, m o b ilisu jí a ř íd í práci ok resn ích
vštíviili v le tn ích  a  podzim ních m ěsících sek cí. J s o u  si dobře vědom y, že p o d sta t-
n ě k te ré  KVTVS, k d e  se zúčastn ili schůzí ných výsledků  nelze docílit bez dobře
ly žařsk ý ch  sekcí, aby  ta k  poznali p rob lé- p racu jíc ích  ok resn ích  sekcí h lavně v těch
m y v tom  nebo onom  k ra ji , pom ohli n a  oblastech , k d e  jso u  pro  rozvoj ly žařského
m ístě  k ra jsk ý m  pracovníkům  v y ře š it ně- sp o rtu  p řirozené  podm ínky. D obře si
k te ré  úko ly  a  osobně p řenesli úk o ly  v tom to sm ěru  vede h lavně k ra j  O strava,
ú s tře d n í sekce na sekce k ra jsk é . P ř i  těch - H rad ec  K rá lové  a MV P rah a , kde p rav i-
to  in s tru k táž ích  jsm e získali cenné poznat- dělně dojíždí do schůzí okresn ích  sekcí,
k y  p ro  n aši další práci. O věřili jsm e si, svo lávají ak tivy  p řed sed ů  okresníoh sekcí,
ja k  se  na n ižších  složk ách  p rom íta jí n ě- a tak  je jich  práci ne jú č in n ě ji pom áhají,
k terá  u sn esen í nebo opatřen í, v y ch á zejíc í K ladem  je jich  práce je  do b rá  č innost tre -
z ú střed n í sek ce a jak é  jsou  je jich  prak- n érsk é  ra d y  i UMK, k te ré  dobře za jišťu jí
t iek é  v ý s led k y . P řesv ěd č ili jsm e  se. že p lněn í úko lů  na svých úsecích,
jso u  ly žařsk é  sekce k ra jů , k te ré  p racu jí V tom to sm ěru  b y  m ěla  je š tě  z le p š it  
dobře, a  vy tyčené úko ly  plní. P řesv ěd č ili práci sek ce  v Č. B u d ějo v ic ích , aby  ta k
jsm e se, že jso u  i lyžařsk é  sekce okresů , m ohla b ý t p lně počítána  mezi dohře p ra -
k te ré  tak é  dobře p racu jí a plně chápou cu jící sekce. Sekci v Č. B udějovicích  zak ti-
úko ly  a  poslání lyžařského  sp o rtu , a že v isovala p říp rav a  p řeb o ru  ČSR v běhu  n a
jso u  již  na  m n ohých  m ístech  sam ozřejm é 50 km . k te rý  p řip ra v u jí velmi odpovědně,
zá sa d y  celoročn í č in n o sti. P o tv rd ilo  se tak , že je  tře b a  p o řádán í

Znovu jsm e si ověřili, že zá jem  o ly žař-  vrcho lných  soutěží svěřovat na p říš tě  čas-
sk ý  sp o rt je, že je  tře b a  je j o rgan isačně  tě  ji  těm  k ra jů m , n a  k te ré  by lo  v tom to
p o d ch y tit, d á t m u sp rávné vedení, t. zn. sm ěru  v něko lika  posledních  le tech  zapo-
o rg a n iso v a t v dobře p racu jíc ích  odd ílech , m ínáno.
v y š k o lit  tech n ick y  zd atn é  a p o litick y  n vě- K ladem  práce uvedených k ra jů  je  i ak- 
d om ělé  cv ič ite le , tr en éry  a o s ta tn í fu n k - tivn í ú čas t n a  o rgan isac i DZBZ, a  to  jak
c ion áře , k teř í p ln é chápou význam  a po- rozhodčích, závodníků i o sta tn ích  o rgan i-
s lá n í ly ža řsk éh o  sp o rtu , při vých ově  n o - sačních  pracovníků. D ále je  třeb a  zdůraz-

" véh o  č lověk a . n it sp ráv n o s t práce sekcí v L ib erci, H rad -
P řesv ěd č ili jsm e se však  ta k é  o tom , ci, O stravě, G ottw ald ově i P raze , k teré

že je  je š tě  řa d a  ly ža řsk ý ch  oddílů, a  nen í d ávají m ožn ost sv ý m  závodník ům  p rověřit
jich  m álo, že je  je š tě  řa d a  okresn ích  a s i fy s ick o u  p řip raven ost v m ezik ra jsk ých
dokonce i něko lik  k ra jsk ý c h  ly ža řsk ý ch  u tk án ích  v leh k é  a tle tice , v p lován í, ko-
sek cí, k teré  p racu jí s ta rý m , „ o sv ěd čen ý m “  pané i jin ý ch  hrách, jakož i org a n iso v á n í
způsobem  a p ln ě  d od ržu jí „zásad u  se - ly ža řsk ý ch  přesp oln ích  běhů .
zó n n o s ti“ , o k te ré  je  dnes všeobecně zná- B udou-li i o sta tn í lyžařské  sekce k ra jů  
mo, že nem ůže p řin é s t z lepšení výsledků  p racovat tím to  způsobem , neb u d em e m u- 
noáí společné práce. set m ít ob avy  o s tá lý  rozvoj ly ža řsk éh o

P řesv ěd č ili jsm e se, že je š tě  m nohde sportu  n ejen  do m a so v o sti, a le  i výk on -
ž ijí lyžařské  odd íly  od trženě od každoden- n o sti. D o druhé sk u p in y  p atří k ra je  J i-
n íh o  života, že n e jso u  plně zaipojeny do h lava , P lzeň , K V  P rah a , l i s t í  n . L ab . a
celkových otázek života jedno ty , a  svých O lom ouc.
závodů a pracovišť. Vidí p ro stě  ve své čin- T y to  k ra je  p řestože  p racu jí vcelku dob- 
n osti s tá le  jen  a  jen  v las tn í ježděn í n a  ře. m ěly b y  ve své p rác i p řid a t. O bzvláště
lyžích a  o sta tn í otázky, k te ré  jso u  zák lad - J ih lav a , P lzeň  a Olomouc, k te ré  vždy pa
n ím i úko ly  tělovýchovných a  sportovn ích  t ř i ly  m ezi velm i dobře p racu jíc í. V po-
o rg an isac í nap ro sto  opom íjí. sledn í době ve své práci polevily, což se

J e  opravdu  těžké d ě la t zásadn í p o řad í p ro iev ilo  ve výsledcích. Sekce v J ih la v ě  se
v p rác i k ra jů . J i s tě  nám  v tom to  sm ěru  p říliš  ve své p ráci zam ěřu je  na Nové Měs-
situac i n a  p ř íš tím  zasedán í u lehčí sou těž to  n a  M oravě. V Olom ouci se  s tá le  obje-

318



vu jí neshody  mezi 'apará tem  KVTVS, k te ré  k n e jh ů ře  p racu jíc ím . Ú koly  dané  ú s tře d -
n o p řid a jí p ř íliš  chu tě  do práce  dobrovol- n í sekcí nep ln í a tak é  se je jí  pracovníci
ným  pracovníkům . V P lzn i snad  p řivod ila  zásadně n ezú častň u jí ce lostá tn ích  ak tivů ,
u rč itý  pokles v p rác i již  t ř e t í  zm ěna p řed - N ed o sta tek  je  též  na ú s tře d n í sekci, k te rá
sedy během  letošn ího  roku. KV P ra h a  m á tu to  situac i dobře zná a  přece nevyslala
pom ěrně těžké podm ínky  pro p ráci, neboť do K arlových  V ar v le tošním  roce něk te-
trp í  nedosta tk em  sněhu . P ře s to  však je  rého  ze svých pracovníků, ab y  p říč iny  té to
v sekci řa d a  obětavých pracovníků, k te ř í s ituace  p rověřil, a  na m ístě  účinně po-
p ráci rozum ějí a  j is tě  ji  pom ohou. Sekce m ohl. J e  ja sn é , a to již jsm e konsta to v a li,
v Ú stí n. L. by  m ěla b ý t ve své p rác i že papírovou vojnou situac i p říliš  nepo-
a g iln ě jší á o p íra t se o ty  okresy , k te ré  m ůžem e.
m ají dobré podm ínky. P o řá d án í p řeb o ru  To je  s tru čn ě  hodnocení p rá c e  lyžař-
ju n io rů  v k lasických  d isc ip linách  jis tě  sek- ských  sekcí k ra jů . Závěrem  je  tře b a  zdů-
ci zak tiv isu je . razn it, že p řes uvedené n ed o s ta tk y  se prč*

P rá ce  sekcí v B rn ě  a P ard u b ic ích  během  ce k ra jsk ý c h  sekcí vcelku zlepšila . L y-
le tn ích  a podzim ních m ěsíců stagnovala . žařsk é  sekce p a tř í  ve velké většině  k ra jů
V B rně je  m ožno h o d n o tit dobře p ráci k nejlepším  a jsou  dávány  za vzor o s ta t-
UM K a  spo rtovně techn ické kom ise, jin a k  ním  sportovn ím  sekcím ,
se  však převážně zam ěřu jí pouze na v last- To je  dobré vysvědčení p ro  ly žařsk é  p rá 
ni B rno, a to j is tě  rozvoji ly žařstv í v ce- covníky a  bude jim  jis tě  pobídkou, a  to 
lém  k ra ji  p ř íliš  nepom ůže. h lavně těm  sekcím , k te ré  jsm e zařad ili d o

V P ard u b ic ích  p racu je  dobře jen  tre n é r-  d ru h é  skupiny , aby  svou práci je š tě  zkva-
sk á  rad a . Oba ty to  k ra je  jso u  si nejlépe litn ili a p řispěli ta k  k  dalším u rozvoji
vědom y svých n ed o s ta tk ů  a  j is tě  vyvodí ly žařského  sp o r tu .“
p a tř ič n ě  závěry. V závěru  svého re fe rá tu  p ak  sou d ru h

Zbývá hovořit o lyžařské  sekci v K ar-  '  P i la ř  opět zdů razn il význam  lyžařstv í
lovýeh V arech, k te r á  již  něk o lik  le t p a tř í  v celkovém  sy s tém u  n aší tě lesné  výchovy.

Plán rozvoje a hlavní úkoly na rok 1956
REFERÁT SOUDRUHA KARLA SMOLY

Hovořím-li o plánu, pokládám za nutné říci o tomto pojmu několik slov. V so
cialistickém a lidově demokratickém státě je základem veškerého společenského 
dění plán. Plánem si určujeme hospodářský7, politický, kulturní a v něm i spor
tovní život tak, aby sloužil k blahu lidstva. Proto i naše plány jsou a musí být 
vědomým řízením tělovýchovného hnutí na úseku lyžařského sportu za jeho další 
rozvoj pro radost všech, kdož mají rádi naše hory. My jsme již v úvodu hodnotili, 
že velkým kladem naší práce je právě to, že pracujeme podle celoročních a čtvrt
letních plánů. Je třeba je jen více zkonkretisovat a přímo určovat úkoly. Pro příš
tí rok si stavíme úkoly silně mobilisační, úkoly však takové, které se při obětavé 
práci našich dobrovolných pracovníků dají splnit a zajistit. Skutečnosti ukazují, 
že nesplněné úkoly v naší práci neznáme.

H lavním  úkolem  p ro  p ř íš tí období b u d e  sb o ru  zák ladn í tě lesn é  výchovy našim i
— jaik nám  již  uložila  ce los tá tn í konfe- cviěiteli p ro to , že se jeví těch to  pracorvní-
rence  — využívat zkušeností z I. celo- ků  velký n ed o s ta tek  p ři velkém  zájm u
s tá tn í sp a rta k iá d y , a  to po všech s tr á ň -  o všeobecnou p rů p rav u . O tázka nap lněn í
kách, zejm éna v otázce m asovosti a  celo- h ř iš tě  a tělocvičen zd ravým i a m ladým i
roční č innosti a dále pak v otázce p ropa- lidm i m usí b ý t naším  prvo řadým  zájm em ,
gačně ag itačn í. V yužít všech členů lyžař- Ú s třed n í p ro p ag ačn ě 1 výchovná kom ise
ských oddílů , k te ř í  by li zapo jen i v zajišťo- p racu je  celkem  dobře vlivem obětavé p r á 
vání I. ce lo s tá tn í sp a rtak iád y , ať již  jak o  ce so u d ru h a  B lah o u ta  a  p o třeb u je  jen
cvičící, cvičitelé, nebo funkcionáři, ab y  se kádrově dop ln it. Velmi n ízk á  ú roveň té to
s ta li  p ro p ag á to ry  zák ladn í tě lesné  výcho- práce n a  k ra jíc h  i úsecích se nám  p ln ě
vy, k te rá  je  zák ladn ím  článkem  tělový- p ro jev ila  n a  ce lostá tn ím  ak tiv u  p ropa-
chovy a  sp o rtu  jakéhoko liv  odvětví. gačně výchovných pracovníků  v zá ří
M yslím , že ta to  práce  se nám  stan e  jed - v P raze . Z účastnění soudruzi nebyli
ním  z vyšších  pom ocníků p ři posuzování schopni, až n a  n e p a trn é  výjim ky, hovořit
e, zajišťování celoroční činnosti. V to m h le  o p ropagačně výchovné práci n a  svém  
úkole bude nu tno  vypom oci cvičite lském u úseku, natož je š tě  o té to  p rác i n a  okre-

319



šech a  oddílech . D alším  n ed o sta tk em  bylo, osnovy o p ro p agačně výchovné práce  čís.
že jsm e na a k tiv u  viděli větš inou  nové 30, k te ré  uvedené sm ěrn ice d op lňu jí. Zá-
soudru h y , než k te ré  jsm e znali z m inu lého  leží jen  n a  nás, do ja k é  m íry  je  uvedem e
aktivu , z toho vyplývá, že v té to  fy-nkci v život v okresech i oddílech. J e  tře b a
jed n o tliv é  k ra je  m ění pracovníky , a  to bez vycházet z p rav id la , že výchovně p rak tick y
ohledu, zda se na tu to  funkci hodí nebo  na naše h n u tí a  svěřence působí celý ži-
nehodí. Soudruzi předsedové, m yslím , že vot, p ro střed í, ve k terém  žijem e. O rg an  i -
to m usí b ý t p ředevším  vaším  zájm em , ab y - sace a účelnost p ři tom  hraijí dů ležitou
ste  m ěli tu to  funkci a celou kom isi sk u - ú lohu. Ale, aby  člověk nepodleh l tře b a  ne
tečně ustanovenou  a  obsazenou schopným i zd ravém u působení p ro s tře d í a okolí, je
funkcio n áři, pro tože práce té to  kom ise nu tné , a b y  by l po liticky  vyspělý. P ro to
vám  m usí b ý t pom ocníkem  p ři zv ládnu tí ve výchově je  • je jím  n e jd ů lež itě jš ím
úkolů . J in a k  bude vaše práce  s tá le  pokul- p rvkem  p o litická  výchova. A v ní m usím e
h áv a t za celkovým  společenským  i spo r- v idět vedle o rg an isace  n aš ich  akcí těž iš tě
tovním  životem  a úkol u ložený nám  s tra -  své činnosti.
nou a v ládou budem e p ln it povrchně a  A bychom  zachovali u rč ito u  m etodu 
fo rm álně. S tím to  n edosta tkem  m usím e v rám ci ú s tře d n í sekce, doporuču ji
skonč it a m yslím , že už ub ěh la  již  do st p ř ijm o u t v tom to sm ěru  h lavní ú ko ly : 
d lo u h á  d o b a  od notku 1348, k d y  jsm e n a -  3. Do konce roku 1955 p ro s tu d u jí všichni 
stou p ili novou cestu  v ý sta v b y  socialism u, členové ú s tře d n í a  k ra jsk ý ch  ly žařských
abychom  poznali a c ítili n u tn o st p ropa- sekcí sm ěrnice pro výchovnou č innost a
gačně výchovné práce a výchovy nového k  o b jasněn í je jích  zásad  provedou v p ro-
socialis tického  sportovce. P ro to  bude za- sínci sem inář. Je h o  te rm ín  oznám í ú s tře d -
jiš tě n í a  p o d sta tn é  zlepšení p ropagačně n í sekcí.
výchovné práce  jed n ím  z hlavních  úkolů  Ve všech ce los tá tn ích  ak tivech  výhod
n á  rok 1956. Bude tře b a  n a  zák ladě sm ěr- n o tí výchovnou p ráci s důrazem , do jak é
nic vydaných  ú s tře d n í p ropagačně vý- m íry  b.vla zanesena z různých  odvětví n aší
chovnou kom isí zajišťova t a  kon tro lo v a t č innosti a s  důrazem  na  je j í  úč innost,
č innost k ra jsk ý c h  kom isí, a to ja k  p řed - Ú střed n í PV K  bude spo lupracovat s TB,
sedn ictvem  DS K V rV S , ta k  i ú s tře d n í p ř i sestavování ideové náp lně  soustřed ěn í

re p re se n ta n tů  a  občasnou k on tro lou  se 
V stupn í a  počáteční úkol ú s tře d n í p ro- p řesvědčí, ja k  je  p lánovaný  p ro g ram

pagačně výchovné kom ise spočívá v tom , p lnén . T erm ín  plnění toho to  úkolu  bude
že: v yp lývat z p lán u  k ra jů  a  z p lánu  so u s tře -

1 . zp racu je  p lán  p ropagačn ího  za jiš tě n í dění re p re sen tan tů , 
h lavn ího  období se zam ěřením  n a  veškerý  H ovořil jsem  o n ěk te rý ch  problém ech 
denn í tisk  a rozhlas. P ro je d n á  s redakce- a úkolech, k te ré  jso u  p ro  p ropagačně vý-
mi Cs. sp o r tu  a S tad ionu  p rav idelné  uve- chovnou práci n e jd ů lež itě jš í. V zhledem
ře jň o v án í č lánků  a k o m en tářů . T en to  k tom u, že se začíná s p lánovitým  propa-
úkol p ro jed n á  na p o radě  sportovních  re - gačním  zajiš těn ím  jedno tlivých  soutěží a
d a k to rů  denních  i jin ý ch  časopisů . T e r-  že sm ěrnice PV K  je  n u tn é  ověřit a  p ro to
m in sp lněn í nesm í b ý t delší než 15. liš to - jedn ím  z h lavních  úkolů  je.

pa„d u - T,  , _ _ , , . , 4. PV K  ly ž a řsk á  sekce SVTVS p řip rav í
' SVTVS b ude náv rh  n a  za jiš tě n í celostátn ích  p řeb o rů  a,

p rav idelné  v každém  c.sle časop isu  L y -  m ezinárodních  závodů po s trán ce  p ropa-
zarstv i uveře jň o v a t č lánky  vysvě tlu jíc í gace a aKÍtaCe. Úkol te rm ín u jem e  do 15.
K onkrétní fo rm u, .jak ,je tře b a  p rovádět listopadiu
p ropagačně výchovnou p ráci v lyžařsk ý ch
oddílech  a sekcích. '5- VK ly ž a řsk á  sekce SVTVS zp racu je

Je s tliž e  až d oposud  se velm i často  ho- p ropag ačn í zásady  pro  h lasa te lskou  služ-
voří o n u tn o sti výchovné práce, k te ro u  b u - T y to  úkoly , k te ré  jsem  zde  jen  s tru č -
pociťujem e v  denní p rax i sam i, je  tře b a  uvedl, p o k lád e jte  za h lavn í úko ly  pro
p ře jí t  od m luvení k je jím u  usku tečňován í období ro k u  1955 1956 n a  poli té to  čin- 
v h n u tí. K d y b y  to  dělal p ropagačně vý- nosti.
chovný pracovník  sám , neudělal by  tém ěř N a tom, ja k  budou  ty to  úko ly  v te r -  
nic. T en to  úkol je  věcí všech funkcionářů , m ínech  a  kva litn ě  zpracovány, budou  zá-
zejm éna tre n é rů , cvičitelů , a le i našich  ležet dobré či šp a tn é  p ro p agačně výchov-
p řed n ích  závodníků a  rep re se n ta n tů . n é  p ráce  o dshora  až dolů. J so u  to úko ly
D nes si nem ůžem  stěžovat >na to, že ne- veliké, avšak b o jovnost a kvalifikace seu -
m ám e požadavky výchovy, a  že nevím e d ru h a  Blafhouta zaru ču je , že budou  jis té
čím  začít. M áme zcela .konkrétní a vědec- sp lněny . — P ro p a g ačn ě  výchovné práci
k y  p řesně zpracované sm ěrnice, k te ré  věnovat zvýšenou pozornost a  v p říp a d ě
m a jí vaši p ředsedové PV K . k te ré  jso u  p o tře b y  se v p rvopočátku  ■ do p ráce  té to
nám  sm ěrn ic í p ro  tu to  činnost. M áme kom ise sam i zapo jit.

320



V É TŠÍ POZORNOST M LÁDEŽI V šestran n ě  podporovat výchovně výcvi
kové zá jezdy  ¡mládeže z továren , m ěst a

D alším  úkolem , k te rém u  budem e vě- venkova do p říro d y  a  hor. 
novat zvýšenou pozornost, je  ú sek  miláde- P ro  cv iěitele m ládeže p o řád a t zv láš tn í 
že, k te rý  též zůstáv á  s la b ý m  m ístem  v na- odborné školení.
š í p ráci. P osledn í ce lo s tá tn í a k tiv  pracov- J e š tě  le tošn í zim u u sp o řá d a t so u střed ěn í 
níiků s m ládeží sice již  ukázal vzestupnou  m ládežnických závodníků  ja k  ú střed n ě , 
ú roveň  v práci s  m ládeží, p ře s to  (však ta k  i v k ra jích . P ř i  všech sraz ích  cviči- 
bude tře b a  ten to  dů lež itý  ú sek  je š tě  ve te lů  p ro jed n áv a t o tázky  m ládeže, 
zvýšené m íře  podporovat a p om áhat m u 4. N a ú seku  o rgan izačn ím : dobudovat 
za jišťova t jeho  úkoly . M yslím , že úsek  kom ise m ládeže p řizváním  zain teresova-
m ládeže se nám  m usí s tá t  h lavním  člán- ných pracovníků, na p řík la d  okresn ího  ve-
kem  naší práce, pro tože budoucí rozvoj a doucího p ionýrů , zástupce k ra jsk éh o  vý-
rep resen tace  lyžařstv í je  záv islá  n a  dnešní boru  CSM, tělovýchovných uč ite lů , pracov-
p ráci s m ládeží, a  to  ve všech úsecích n íků  okresn ích  a  k ra jsk ý c h  pedagogic-
naiší č innosti, ať již  ve spo rtovně technic- kých sbo rů  a  j.
kém , učebně m etodickém , tre n é rsk é  ra d ě  Ú středn í ly žařsk á  sekce naváže  nedužší 
neb propagačně výchovném. Dnes, kdy je  k o n tak t s m in iste rstv em  ško lstv í a  p ro jed-
uvolněné členstv í a  každý  m lad ý  člověk ná n ěk te ré  dů lež ité  p rob lém y ve spolu-
m ůže pěstovat sp o rt tam , kam  ho táhnou  práci.
k am arád sk é  vztahy  kolektivu , jsou  pod- E vidova t počty  ú čas tn ík ů  soutěží miláde- 
mín.ky pro  zm asovění lyžařského  sp o rtu  že, zv láště  SHM  a podat o p rů b ěh u  těch-
daleko  snažší než dosud. Sku tečnosti nám  to  soutěži zprávu  lyžařsk é  sekci SVTVS
již  u kazu jí, že dosavadní tělocvičny a  h lav- do 30. 4. 1956.
ně cv ičite lé  ¡nemohou o bsáhnou ti m asu  5. K om ise m ládeže ‘SVTVS b u d e  ¡praivi- 
m ladých  lidí, k te ř í se nám  přím o h rn o u  dělně zveře jňovat v časop ise ,,L y ž a řs tv í“'
do tělocvičen. P ředpo k lád ám , že v téže ukázky  rozpracovaných  účebních  p ro g ra -
m íře bude te n to  náp o r v zim ě i na n a še  m ů a p lánů  pro  ly žařsk ý  výcvik m ládeže
b o ry  a  sn íh . B ude na nás záležet, ja k  bu- a  vzory cvičebních hodin  a  tren ingové de-
dem e dovést o rgan iso v a t naše h n u tí v malá- n ik y  našich  .nejlepšíoh závodníků,
deži a  ja k é  p říle ž ito s ti jim  vy tvořím e a  6 . P ro v á d ě t prav idelnou  ¡kontrolu p ráce  
dám e. P ro  za jiš tě n í ¡všech p ředpokladů , kom ise m ládeže v k ra jích , já k  za jišťu je
k te ré  si vyžádá m ládežnické h n u tí, vyp lý- a  ¡plní úko ly  a  sm ěrn ice z ce los tá tn ího
va jí p ro  kom isi m ládeže ve spo lupráci ak tiv u  kom ise m ládeže v ř í jn u  1955. K on-
s o sta tn ím i kom isem i ty to  zák ladn í ú k o ly : tro lo v a t č innost SŠD, ja k  u sk u te čň u je  ce-

1. N a úsek u  propagace daleko  více roz- ^  č innosti a ovlivňovat výběr
v inout propagačně ag ito čn í p rác i v zajiš- uf t e l ů a  r e d k f kl, . ; ' ^ c h to  SáD. P om áhat, .
ťování všech soutěži m ládeže jak o  běh  ak y  výkonnost žáků  SŠD se zvyšovala,
p io nýrských  novin, náborové závody m lá- p řl v rcholných závodech SHM  žáci
deže zvláště  pak SHM, k te rý ch  se m usí SŠD se p ron ikavěji up la tn ili, než  tom u
zú čas tn it v roce 1956 50.000 m ladých lyža- bylo dosud.
řů . P rop ag o v a t mezi m ládeží ly ža řsk ý
sp o rt využitím  všech propagačně výchov- O PR Á C I UČEBNÍ! M ETO D IC K É
ných m etod práce, pak  tisk  a  besedy.

N yni k úkolům  n a  ú seku  učebně m eto-
2. N a úseku  soutěží p ro sad it nekomipro- ¿Hcké práce. T en to  ú sek  pokládám  za roz-

miisní zásadu, aby  p ř i každém  závodě do- hodující v otázce m asového rozvoje v ly-
spělých byl vypsán i závod ¡pro m ládež. žařském  sp o rtu . J e  si n u tn o  se  vší váž-
R o z šír it počet závodů pro  m ládež po řádá- ností uvědom it, že cvičitel a  ev ič ite lský
ní m takových, k te ré  m ají převážně nábo- gbor jsou  zák ladn ím  p ilířem  veškerého tělo-
rový m asový c h a ra k te r  (na, p řík lad  mezi výchovného a spo rtovn ího  h n u tí po s trá n -
sousedním i vesnicem i, ¡mezi školam i, in - ce technické, m etodické i výchovné. Cviči-
te rn á ty , v rámci^ d ru žb y  a pod.). Do le- te j m us{ b ý t osou, podle k te ré  se nám
tošn ích  náboiových  lyžařsk ý ch  běhů za- bude sp rávně techn icky  i ideově roz táče t
p o jit co největší počet m ládeže ¡hlavně za- celkový rozvoj lyžařského  spo rtu . P ro  za
čá tečn íků  v závodění. D át lyžující m ladé- jiš tě n í výcviku ve h n u tí m ám e sice vyško-
ži organ isován ím  závodů p říle ž ito s t n a  lených cvi,e ite Iú víc než dost, avšak  těch,
všech obdobích iroku k  p lnění norem  k te ří nám  sku tečně  p racu jí, je  málo. B ude
PPO V  a zvyšovat počet nosite lů  výkon- ntut,no provést p rověrku  práce  cviěitelů  a 
nostn ích  tř íd  m ládeže. pověřovat to u to  čestnou a h rd o u  funkcí jen

3. N a ú seku  učebně m etodickém : nej- ty , k te ř í jsou  nám  záru k o u  v té to  práci
schopnější m ladé lyžaře  p řednostně  zařa- po s trán ce  techn ické i ideově výchovné,
zovat do SŠD a p řed áv a t p lánovité péči a k te ří cvičite lstv í d ě la jí 9 láskou  k ly-
tren é rsk ý ch  rad . ža řsk ém u  sp o rtu  a  k  lidem , k te ré  učí.

321



*

V zhledem  k tom u, že v  p říš tím  období Ú K O L Y  T R E N É R S K É  R A D Y
počítám e s p o d sta tn ý m  rozšířen ím  členské
zák ladny , m usím e z a jis ti t  zkvalitněn í celo- T re n é rsk á  ra d a  je  nyn í ve vrcholné p ří-  
ročn í č innosti lyžařsk ý ch  oddílů . Učeb. p ravě o lym pijského  d ru žstv a  a p řeborn ic-
m etod. kom ise z a jis tí vyškolení víc než 500 kých soutěží. Možno již  dnes říci, že cíle-
dalších  pom ocníků cvičite lů  a  na  zák ladě  vědom á práce na  zák ladě p lánovaných úko- 
zkušeností a  poznatků  za poslední 3 lé ta  lů již  slaví dobré úspěchy  v p řip rav en o sti
p ře p ra c u jí „V zorové učební p ro g ram y  a našich  závodníků. Bude snad  tře b a  se více
p lány  celoroční činnosti ly žařských  oddí- zam ěřit na s laděn í práce  tre n é rů  v b é
lů “ . M yslím , že na  tom to poli působnosti žeckých d isc ip linách. N yn í m ají p řed  se-
m ůžem e nejlépe  využít výsledků  I. celo- bou závodníci již  jen  v las tn í techn ickou
s tá tn í sp a rta k iá d y  k dalším u m asovém u p říp rav u  na sněhu . V ěřím , že p rávě ta k
rozvoji lyžařského  sp o rtu  a  p ro h lo u b it ce- tv rd ě , jak o  byl veden trenim g na suchu,
loroční p rác i oddílů . Za tím to  účelem  se  bude veden i t re n in g  n a  sněhu  a paik se 
u k lád á  učebně m etodickým  kom isím  ve spo- již  výsledky  h lavně n a  o lym piádě dostaví
lup ráci s k ra jsk ý m i sekcem i k o n k ré tn í sam y. Z ákladním  úkolem  tre n é rsk é  rad y
úko l: za jis tit, aby  do konce ro k u  1956 by l a našich  závodníků v h lavn í sezóně je
stav  členů ly žařských  oddílů  zvýšen o 20  sp ln it závazek, k te rý  si dali, t. j. b ý t ve
p ro cen t a  aby  do konce roku  1956 ú p la t-  všech d isc ip linách  na  o lym piádě do 10.
n ilo  nejm éně 50% ly žařských  o d d ílů  vzo- m ísta . Po  o lym piádě čeká naše závodníky
rové učební p ro g ram y  ve své práci. D al- je š tě  vzorná rep resen tace  a  velké boje na
ším  bezp ro střed n ím  úkolem  před  UM K a  všech našich  p řeborn ických  a  m ezinárod-
k ra jsk ý m i sekcem i je  za jiš tě n í a provede- n ich  so u tě ž ích : T ren é rsk á  ra d a  v p říš tím
ní IT. čás ti srazů  ly žařských  cvičite lů  n a  roce jak o  jeden  z h lavn ích  úkolů  z a jis tí
sněhu  za účelem  zkvalitněn í v lastn ího  ly- p ro s třed n ic tv ím  besed a  in s tru k tá ž í na
žařského  výcviku v oddílech a seznám ení sněhu  i v tělocvičně p řenesen í zkušeností
se sp ráv n ý m  postupem  podle schválené ze zim ních o lym pijských  h e r  do širokých
m etodické řady . P ř i  všech srazech, k u r-  v rstev  závodníků. D ále provede doškolení
šech a  m asovém  lyžařském  dění z a jis tí a ak tiv isac i dobrovolných tre n é rů  a prově-
UM K p řes k ra jsk é  sekce, aby  b y la  p lně ř í  m ožnosti zapojení s ta rš ích  závodníků do
využívána sm ěrn ice pro  výchovnou práci doškolovacího sem ináře. V hlavn ím  období
cvičitele vypracované ú s tře d n í p ropagačně se tr e n é rs k á  ra d a  m usí daleko více než
výchovnou kom isí, Z dů razň u ji to  proto, že dosud zam ěřit na  vý b ěr a sp rá v n ý  tre n in g
v té to  části p ráce m ají n aši cvičitelé je š tě  m ládeže, pro tože zde m usím e v idět celý
velkou m ezeru. Jed n ím  z dalších  zák lad - zák lad  naší da lší práce,
n ich  úkolů  pro  UM K je  za jiš tě n í úzké P řed p o k lad  dalších  úspěchů  je  o d stra -  

» spo lup ráce  s nově vy tvořenou sekcí tu r is -  n it n ed o s ta tk y  ve výchovné a pedagogické
tik y , a to proto , že tu r is tic k é  odd íly  ve své p ráci a s tohoto  h led isk a  bych ch těl
p lánované č innosti m ají v zim ním  období k práci tre n é rsk é  ra d y  připom enout, že
lyžařské  tu ris tic k é  zájezdy. N aší snahou  v p říš tím  období daleko více než kdykoliv
m usí bý t, a b y  ty to  lyžařsk é  zájezdy  a  jin d y  nám  bude záležet na ideologické
výcvik na nich by l veden v̂  duchu  našich  úrovni našich  závodníků, a  to  protože bu-
sm ěrnic , h lavně v otázce lyžařské  m etodi- dem e m íti veliký  m ezinárodní s ty k  h láv 
ky. Zde b ude j is tě  velmi š iro k á  zák jadna, ně s k ap ita lis tick ý m i sportovci. P ři těch to
kde m usím e m ít zájem  p řib líž it ly žařsk ý  styc ích  se nám  m usí p ro jev it p řed n o sti
sp o rt dalším  tis íců m  zájem ců. výchovy socialistického  sportovce v celém

V h lavn ím  období se m usí pracovníci jeho  chování a  sportovn ím i výkony. S port
u čebně m etodické kom ise je š tě  více za- a sportovn í s ty k y  jsou  dnes n e jú sp ěšn ě jš í-
m ěřit na zlepšení práce v ly žařských  ško- mi m írovým i zbraněm i a ja k  sk u tečnost
lách n. p. T u ris ta . V m inulém  období by lo  ukazu je  spo rtem  se vždy zah a ju jí p rvní
dosti stížností na tu to  spo lupráci n. p.  p řá te lsk á  podání ru k y  mezi národy .
T u ris ty . M yslím , že^ my odpovědní fu n k - D alší úko ly  tre n é rsk é  ra d y  bude pro- 
c ionáři na ú sek u  lyžařského  sp o rtu  m u- vést od ledna do b řezn a  in s tru k tá ž e  na
sím ě m ít p rv o řad ý  zájem , aby  všude tam , sněhu, a to p ři so ustředěn ích  k ra jsk ý c h
kde se náš sp o rt provádí, byl provázen d ru žstev  a  na význačnějších  závodech. P ř i
sp ráv n ě  m etod icky  a  sy s tem atick y  ke zahájen í každého tren ingového  období ro-
zdraví a  ra d o sti všech, kdož ho provozují. zešle m etodické dopisy, a to  osobně pro

U čebně m etodické kom ise nesm ějí též tre n é ry  a  p ro  všechny závodníky,
zapom ínat na soustavné p lnění d isc ip lin  D ále bude nu tn o  z lepšit práci tre n é r-  
PPO V , což sp ad á  do je jí péče. H lavně pak ských rad  na KVTVS i TSO v tom , že
d isc ip liny  tý k a jíc í se lyžařského  spo rtu . je  tře b a  více s ta ro s tí věnovat práci v okre-
Ovšem i v létě je  p lněn í d isc ip lin  PPO V  šech a  oddílech a těm to  nižším  složkám
základn ím  pom ocníkem  v rám ci celoroční pom áhat osobně i in stru k tážem i,
č innosti odd ílu . V ěřím , soudruzi, že na  tom to  ú seku  p rá -

322



>b* '2  i  *3 >!r» C a r—j d
fi S o ^
5  2 °  «S à^  a N a

' « O S
« B £  -g °

*  â  3  ' t  ■ 3 .
e tj °
» ^  Ä ® .25

>2 Ž 2  ,
ft !  i  g  s  ■

á ä >« - J
ï i  " S 3  CD N o * -g
«B ä fc 42 3

Z ?  « N ‘g- t? £
e n  •” g i  « â

-a ► .£ .  I  -
S a  P ^  >
42 o . 'S

b C  « ^  c © ,'s,
r - ,  5  I  *  J  g

ce s g ,! 1 ê
i  g I  I  i

<C !  ■§ ä » S
Z  . s ’3  i  j  «

b  Í  J; o ■ -s
_  * * >1 -
>Û C  Ä ••“  '■ S £  g - ■ *
, _ - r . M ,g ^  « S  ai

H & 3  £  o

Q fa  -M >  Ê>s —  -
fa >o '2  '3
i—, >© 9 o £  F; ■

Z
n  s  « .5 “ >«
Q >  >2 S § tS-

L U  g* • *  ■ «g o °

- *  S  ’S S5 I

* g  5  ^  O

*  h  l ; |

k> ” I  i  i  t- g
>• -* a fi ""2 ^

g a) J  *
91 H k* 2 ’d >©■’ h  -s

C O  Ä 'S H - 3 «  S ë g
w  y  o © >  ® e & -g 8

. — -  >>j >w i» +J £  « 5  o ■
>Ü C  5  ^  5  e g  «r ™” 1 K 2 *s © •- ^

^ fS ^  7 ¡ ^  O ^>? 2 ■£ © ft p «- 2 S ft
> IS J  s  °  »  s  » i „  ?  «
> . ¡s « * í  » g g % s J
1 j  s s ; I i h ' =  j s s

g o a Xï ^  g S  > >¿4 c s , V  .M ,p
«  S  «  °  J  J  >a ,  - o  'S

;  2 ï  2 *  % -o 1  2 '
j i i  ! «  .S 5 -g »

3  = : :  1  £ H :  » i i«   ̂ a -d ä  ‘g .. i 1
© 3 S — © ü g o  * i ^ O>i* o >>h >>i “  ^  ĵ, . ?  r 1
ř-1 >S t » f a  a « 3< h  ^  >

o >« © © a
© N >© 10 -S

323



► P a
4) 3
O Ä I g S

Ä § «S d •« '* 3  >  ' ’ d Ö

a m  m  *  ««, . g  s «  i

3 1  I  ê &  f g w š l č l  o  S
a š  c S 'S E O -£ =>p q « j -s  «
d | >  >§ s  ®f^ KîlâôW'gS g^ i^ l^W ^aigm l |¡fi fi |ï>
I  « !  | 3  > I I * 3 8 M- ^ & ^ » l S!aS « * g * l J!!i ^  „  l e

? *  ¡ I  I  f í l l 8 | ! Ě Ě ® | ^ ' ! ! í Ě í g l  B |  IS S "S
Sd i l  Í  ' 3 ô | g î > ! ! |S o | ' § H | ! S Ê ;  â> | 8 É ¡| > § q
EoW Mo9 P  fi &05î> fi 1-5 EH A  a  tí PcO ►> P  ¡“3 Ci fi CQ'P B U ň  I-) Fh fi fi PcÆ

•g
|  P  P  P  P  P  P P  P  P  P P  P
^ t-J P H-J t-5 *-J *-5 P'd »“J t d t d  •“» *—ï *“S t“5 PP̂ -3*d 1-3 1-3 O t-J
® >N>N Í̂?q >N >tsj >tq ř-5>N «S]>!SJ>N |->'N’N’N>!SJ *-> >d>N,N >N <sl Hj>N

o n  g  a a  a a  a  a  a  s  a a a a a a a a a a a  a a a a  ^  s  a  a a
M

a
j3
^ _Cî ï-<

T * *  ® û  t > q  ö

© d 5  'S ^ a
* (g î  I  â S g -s d ri . 3
C« > > d ^  3 « -g . s |  I g  n 1 1 1

0  1  1 1  t -  “ S 1 1 1  ¡ J J  | « l ® 8 ,S g  - ä s l  «'S S  a  I I

%  s  11  ¡ I I I  i l l  | i i | î l i ü ! i  | i « s  i l  î  1 ¡ 1
» O  f i f i  M q  Oh >  f i f > >  M n h f i f i ^ ^ f i p f i f i  o f i w f i  f i f i  f i  f i

Ö
J ±  t?'ř»4 . >y S -ë -  fl

r t  .  c  m d J  g  ¿ S  S  3  g
Qj .§ 'ô^ 2 2 Svcy 'S ̂  'S *o c 'Sv t p * ' 0 vD'-j^> *0 vü

M  I  J «  g i c g ^ g s p g - g  S «  - ë l g |  I  I
k3  § - g i s  | ^ l | § | g g  3  f  ¡-g d i  d ô |
S  a  ž s í  ů ^ x z í T Z  §  ü B a s ^ a s a « â s  s w  J  I s a  s  -sa

1  I  &s.  o J >  o |  ’S
*t î I  iP I f i l  g -Iv € -h 3 °  i l  g’ V-S

? »  -r. ^  ^  S a - a  ^  0  g  • §  s  g  g i p  g  s  e

î  ^ a s  s I I  § 1  í S w ž I s m 5 ®
v> i v «¿ê, % ^ ‘oj-s >1 >î >1 î̂ /P ^ $  J  § â ' |

(/} ^  vS- p i>0 .*> v̂< Tl S O > ; ' r* F̂ -̂* J—3*0 >{m V<P >d)
ü  > 'S 3  n p i  0 ^ 3  « N a  a  N- . - 0  « 5  « N a v ç , ? ?
- S  <u û ^ c  '>) o  - '> > 3  i 3  S  0  ¡ , ^ > 0  su  o  3  •> ,'> , > > ,'> ,'> , • ^ • ( D ^ 'O
>ÈÎ N | fag áJieďSI r ^ g i f i B Ä s f a e s ä s S  f ö g e  h f -q6«

,a Š id í® 1' • S^'d^xjüj'S’tt'SjpSdi'iij'o'S; Š si a o p o í  O'sá^'S^
*Z ® ’o Š  čD' <D ó S o ^ j Jc D c u ^ f D c ú  >«-. p  ^  iH  ~  .̂ 5 ö  jP o>

M  ¿ i  S2 ^ P , P ^ c33P , ^ Í ^ P h Ah n O k> Í> Í:> Í;> ! S k ,' k > k > Í:> P '  K o í > ^ ř >  Ph >  S  ^  f t  l^î'O

G
G  . , 1 0  eq d  d î ?
P  cç» 00 t h  c i  c n  c^tř>i

® ... . T l ................................   T . . I. I. T I.
t-1 t o  r—<* r i  t - ’ S> 00 50 00 00 CO 00 50 00 50 vo  îf i  P  ift if l lO U 310  ira « 3  c i  r-î O  r i n

« f t  1-lr-lrHfirH H rir i J  H W C4 ?5 (N C4

I .. ! B q
!  ï  .. 'S I  2
g g >  £  > >  >  ^  >

P ¿f i f i  q  MM fi fi M M fi . fi M

324



a M S § ,  â o s  p  ¿ £

i  I  1 1 | I  s I  ' ! ¡ í  g í  1 Ï  -  i  s i  g
I  I  2 I  I |  I  1«  I  f c  I  i g á  l i  8j |  3  | j t  1 g l

i  I  O  4  ;  s §  I I  | i l § |  È &S S i  :  23
■ ft ¡ s e a  f i l  ä S  I Si  I  S S S  S S S | š S 

§ j  j  0  >  g Sj a  j  > j . S  .2 j j j  j  j j  > j  j  tü >  §
ffl® O m JOtofi W® O ®H h  ®®m ® ®®OOm ® mftftft g -pfq

g

’§ 0  0  >> Q,::i Q ^ _ > >  >,>,>■>> >> 0 0  A >, °>>
h£ 0  H H 2  H H P  H O h A 2 >N . 2 3  •§ Jl S H h  b ň  h  -  Jj
I  HiN «  I  H § | g g  g I  g>N NUS J ^ ^ J O g
S g g  g t  g g g g  g g  g g ^ g  I  v ’gg g g g g g  ?  t

<p CD ■

.g .2 *> 9 « a

“ «9 1  8  c o „  g 3  3 “8  *  ® £ £  ,§
g 2-2 g > > c g f a  Ü.S l l 'g 'g  ’g I  wg ř  4 ug>« g * g £ |g | «* £§

£Jj I g í  f  £ !  g l š j  3 a J S s JS |L  .a*og 5 gb
O >1 3  i j  5? o  S f f l ®  ®  Ó3 C V Ç> t« 'c 9 ^ > K ) m s á ^  >N >  y i  S> ¿5 m 'p  £  ■£? ^  - g 'S
S  t . £  »i P  S  . 2  . • • iS ><d c3 !P  ö  Q  p  j o w  Ç  f t  3  ,&, ö  i i  t í  ö >5
mfto o ft saftpqg g id & ftmOftft>NW ft£>  £>c>KQ® > Kt-,

«
Ä Í5 r- S .M

. §  •© >£> P  P  > . >. >o PU "a: P  -5  ö  >©S  ^  _; ,0 ^ * 5  ^ S c r *  r-*̂  ^ ^ V} yi y
•S »- -2 B y t3 J  V Q) VO y« rC 2 r̂-y rC .2 73 ^  £ T? .2ffl*Q *§ ^ S T3 .2 T?

I  f l  d l  d i s  I s  « S t e l l  I I I  I I I  1 5 1  I  s S ž s  i  I IQ S Ä  Æ®a5 Æ ^cjxa m-€f< U} I  > »ai to tn <n tn M-r-i m w 2  ü  rt

3 f l  i  2 I  I  .8 «>,
M o f  i S lg <n P §
A! I  I  -  . f g  2 g |  !  | | |  i  S 2 I  3 ^  ^

e o P g I  3 ' f - ^ ° ö ft ® ® I  ft J  g

a P® I  | | | |  | |  l -M^I  !  i  ■§ ■§ I! l u b  ¡ 3  ž  ■i|.’§ |  I  3 ’S

, « ¡ j i  « s ««  i l  * H  Sjfc * % t z i  * * 1 *
r-j_>_;<D ^  Di ^ a KJ r~' c DZ ¿¿ ¿4 - r- m c-> 2  f- ^  mN .« m S g ^ g.g.S,g-«.fa^ .ge . l |  • e ^  ®-S,SÍ^w®^ 0^ 0-, *s & © © ří £ 'S  ̂$P <ü *5 5 S *có -5 *5 *5 *2 *5 Í3*£ 0 >o ^ ^  *5 P ̂  C f° ‘n -fc{ -rt ̂

3 2 Bísfc ’fe’feS’g ^ ^ ^ Ê g g  g g g  l 3 .-g g g % e | g g |  gg
^  > m íP<oq Ö pq>>X>wfc> > > M > o t D & ¡ 2 £j¡2 S>n í 3 > m '& w  ^ > o é ž í 5 S  ¡šw

G
S si a  ^  ^  8 S 8 9  8 8 88  8 8 8 88
s  j .  l i  i  . i . . m i . i . i i f  r í . .  . i. 1. 1.
^  ê" g g g g  8 8 8 88  8 8 8 8  8 88 8  8 88  88* 8" 8 8 8 8  8 88

% O• p H
•a æ
N «D
-  A
g > >

; P M M ‘ W" W

325



S g 4 S O |  $ cj oj ¡>> â O <H •§ I
'S Sfcf . h  qq  1 -3> .̂y.y s s «y y 2 o I  i

2 o |â  I I I  | l  ■ 1 1 S l i l l l f l l l l  L  1 g
I  s ¡2  I  I l s  s £’3 à â j j O  J -§ j  3 ŽJ  ®
>2 Sižo 'S o'agcQ’Scaaj u¡ai%vi «¡■w ¿ a S íw w ¡a $"2 ř> &■&■§ W
0 j 3 b  I  °  ÍĚ S Ě Ě  Ě g g Ř  ■ Ě Ě * |M" Ř fflp,l: |;  Ě P  ¿ -  | ÔM a

¿ Ww-a ¿J, g ,ô H£h b
S ë S s  s  ë l i a a s a  a a s a  a a š a S S a s l a a  a « s  M  S S S  î

th f i  f i  >, f i  f i  f i  f i  ^  f i  Q  Q  ^  ^  ^  >j co tn  f i  ; î k  Ö  O

bt S “S O ^0>-5^ H>>-> •-> |-5»-î Jj ►-> h> >-) jg J; Jj sS i^  ^ Q |  h h  Q
1 ^ «MS 8 ^  « « « «  8'N,NlN8SS 8 «3 H « «  ^
s  I s a  §  s a  / g s s f c ï ' g ’g Q n ’g â ê  35 a a |  s a s  s

I  I l  „  « -g 3 J  6 . s

| j  p -  S I  ä a f i f e  .§1 ê |  C l '  I * & g
.2 çs'S-g ¿ & g ■ ® vu g 5 Stñ'S W§ s yàië §_.- ta'® ' S-u 5 S ê  <i>
S -S s |4I I  *H-S| t 3  11^.2 - P f | I ^ i  i l  g f  I - g iM l  g |jj  mť £ §3 y á i t s l  .3-3 l l f i ’l ' ^ P 9 S 3 M5 g i i | J  mp.gSgS gtsll _•

)̂Ŵ»C0 ř̂ ř>Í>M >CÆ r< liCftfiö K P3&]> P3 O W W W ►>£/} H Hj j-1h M An S û

>: »d S S ËS s  ö  fl S §
•P *w SD "V ' s  J  H ‘© * v V D r̂ ' 0 ' © M D > s‘© •—î

3  ê i  . y Sy ^8« • |^ 7j | |  l y ^ - l ^ m  -a N Sra
I  l.y  ^ s f | §  S-2g gs Í8 t i g S S l l S ' i S S '  % í § ^  3
fi ’S S l l S  S ^ s ' S s l ' S  ^ | S € 3 'S 3 '5 3 1 2 3  i  - § ^ 5  $

<D S
nà S S  S3

3 8  J  !  £ p -S-S S f t  fc - S S  y S*i

ñ  i - |  b  H  ? i  i l  i , | -  s S f i ^ g ^ K  «  i  * ; - i
3 « i l , *  | | S  g M SS Sâ- | l s 3 aMMMmïasil ^ |  ^ _ | 1 | |
0 | 3 ^ | 2  L l ^ ’T'O S . p i l ' S | - a - | ë f e | | | p â ê  . T f ô |  r 2 a ->>i

:  I l i r i  â | | ! | l  I f  i i l ! | i l l i l l i « i « i : l i  l l f | i | | | g

® ^ .fies  P- ô̂.§ î •- .*> 3 .g mm s çj c S.-S’S; >qgc«Æ
^  S ’Z? ^  d) ^  ^  r-* vcd (D O ‘O  .  * 2 ’3  ®  *2  S  * 2 » û .®  î t ' '<!j ’m *p írf*rá *m 'ČÍ iD <D’ t̂ *l>  “r-*‘čd <d  $

g s - ö f s  bö f S ' ä i f  S Â ' S S S i î â i S Î S - i  8
t á̂ř>QS Mář>̂ coWA«>óWWí3MMMŠS Š í>>M'PMPw n O

S  « c i  cí c í cq

h  lT>o »o «?’ T 1? up u? ttpup' : «pupup" t c í  5  3  3
. ( I.  ̂ '. T . T  ̂ t.T TTT . .̂  I. í. I. iĈ ô io to la VO ci ̂  TJÎIOJO-̂» Tf ̂  V3 mí Ttí Tfí ní irj ̂  od oj (ji'o çq'o«’ g"

3-O
g
•a

1 s > >
£  M W W M M M

326



<D .
<D V  O  ^ M Cjy v P 3  3
s o d s  g  g  s  $  ̂  X2 © ^  ^  p c s- r

rj í_i ^ ^  * â ü K ^  **-4 ¿Jd) 0  .g 'S . Cj w
_, ĉ  Ö ^ b g *_< C¡ ^ ^  -*-» CÛ  ̂ K̂Î S £ L £ CÖ £■ £>> Q .g ’Í  öl
( P ^ ^ M / r * i ^ . g > í > P c 3.,-« ^  š  W o  r, K*- P j-H hd r*>c/2 h  î^
^ > W d P P > - S ? J ; í y + í  P  su . I  a ^ 2 a  ¿  >c „d § t 3 -3, ' ç  pq

ï  a  l i  ^  g % = ?  !  f l  § *  » ¡ ÿ «

* l i f ^ i i f i i i «  * o  % ß  i ! |M | i l  U  si f n %
| . |  gçq r n  •§ I  i > > g h  m g  ' l i g  û  I  Q c q g d  ? B  y  ¿  J >
c Z i h ^ M H  ô 2 k p q O O P >  M P  0 3 ^ P  02 CO co ^ C û P c o o  Ö3P  co O O  cf t coO S

>N
O

■® PP P SOPO p p ^ P ^p p ^ PP P P  ^P
f c J h j l - j Q l - ^ Q S l - j l - j l - J  >C P  h j >-5 h-j S 1-3 S  ,—S 1—5 •—3 1—3 3  1—5

S »Nh >N h,~>N>tSJ>tq -g h, h,>NíšJ M I  M I«  «S3̂  "§ >N>N ’N’tsIg’N'-s
M â g g n S S â S S S #  S  S  f  S P ’g g  g . |  1? S  g g  S g I S g g

® S 'S • >} çj >
.S v  'S ä -h  ' S ^ íí. ’Í  I ?  o MS IP > o g g |j o ► q 2 fe S -Sa "3 8 g

1n - K ô û  o S c j  >, j¡! ä  a  „  3 ¿  0  fc o fe rh o ¿  S
S  q ä  =«■£>£ 0  g s  g  . 3  S o  ¡§ «  o M . y ® . g . 2 £
^ S M fe 1 Eh S g1“ g t, 3 ® ň?S SS'® M >S Ç^C^1 va ň y *3 g § Š-S.SS“

I  m Í3>§'g !  g I  « fe¿j |  3  í «  —' y O g<J ̂  $ £  ^ ; 3 g S §  ií htfl t W
S > M K o o ¿ « r a h ¿ ¿  ž > K  ¡ f  p g  >  >  P f i P j  p o  g t a ^ p p  > u äp q 'M m

I . j j

>  S’IS J «  4 o
$  Î5 w S  X m 2 S  b S S S  « - i
1 V̂ "S ií-l §§^-'0^:1 ® v2 2 S ÄN̂ 'O.a j t jN i tí I tiN .X
I  S f l i a I l ä ä l I ” S l !  a l s «  S § s l S l I l i g s '  sg s i g a s
(5 ■QJSm > «n ca ¿i  ojch g  mm  â  « 5 ^ 0  & o  cq ;> a ¡^  si  03'cQ k 'Xi w  m c/ 3^ «

8 5  1  5  . f  g  " -  h
-  S «}j O  g S ^ m  J S  s

*  ><3 S  tó P  p. S  M W PQ¿? g 0  S
” «g rgfq ^ g ^  ë ’S ^ ® S m g ^ f  W U
0 i * * i u h  ^  1 1 I lil-« ^  L  -g! i l «  ?
. u:i i •s iln ili ^1-.-»^ * *  &
tS3 A Č .r ^ Č ň W  •ñ 'ÍA 'r: j - ñ ' t  ň  Ö "tť . ^  -P  ^  O  C3 U  t il £  tf i Ü1 .) -  . Ü) O  .,— tff G O  . ■*J

^  â  I D '^ 'j  ^  A  ® l  ® 2  Ih  rö §  rg ^  Ô  7 a Íh 'ií T* *1? ‘ v̂ Q) O  ''T- 'I? rS P 'C j  řC (ü) p  •*-: Xj  rid

s '.3% SS *fe-i*feQ*fe t .  £ I? g  ■fel .ÂS^|igSë>ô >feg á i  >fe'§ldls>®2
^  > 6 >  : > M >  P  o t ó M  > t ó í n  SO  g t í 0 o M t í >  > W  M Q  > P > c o  ŠM o c o

c
^  c<i es ç<i C5 o* c? o>

1 . .  . T . !  . . .  . 7  1 7 ...............................1 . 7  . ,  .7
P  (m’ c-i csi co cq t h cn c<i cq" cq l o cq o ^ cn ai ai  Oj  ^  ^  co co çrî O  ̂ r - *  cri ci <75-ai  aÍ ešeň

H H d  tH n j H H H r l H  ^  r-i tH H d r l  ^  tH r i  rH h  tH t-h rH H h H tH

I  P
5» ^  řO
^  WN ^  A_. w2 P
•g >  >

P M M M  M M

327



> <D
-3 h  <9 § •£ ai

¿1 S O -Š d XM 5J •& y '£ §
* > £ 3 b I  .■§ ®5 ¡S h W .3

-  §  £  ?  £  s  a  J - H - l  t è  « t e  c ^ > . s  8  g  S  ^

I l  o  | g s J  w ^  a  l i s  e*  cd | g  l w^^-ë® ISM « g |  I
■s I I  p  i i i j g  > > p l i  g â g  > ô ^ i  á m ¿ i ; | g  ê i p  ^  i i d *§

° ^ í  I  . g l i g  £ > t V Â  g c  s 1 f H i i ^ ß  > I  °
o in 03̂  ® W Wfjf- | g  ! o ¡ |  P ^ Í¡ |h§ ® ® ||  I

a>-3  e n ^ > ! >  -W  en  en  en  O « ! - ,  g d  .S e n  S  S  f o e n  en  > . s “  . g
eSE-t J  P e n H E H  tSQ E-< h E - n B W  e o t a S ö O ö J  c n 0 P  P  p h >  H>

■C Q . .  ^  -a O f lf l  O Q . O  . Q P  . 0 S m .
g  h S  Ä ^  i-jt-, b h | h  g g h û h h  J j ^ a  P p ~ P  O
S  >N « g  -N -g«  g  <S3 XS3 >N>N <N>N g>N g  g>N H,*q>tSJ g>N .j - ^ | h )  h,

I  S S  S £  S l S ^ Q  > -,S S S  S S  S S ? S  ’g ’f S S S S  ’S s -8 s

S  S  jâ
‘03 - . Tp
s  é s  ¿ .s a

0 % v O .  o f ' « 0  'S 1-5 g t í
te P C r, tí S o l  >0. .S a *to §  w u >> -S T* ¿

>2 S  ü  °  "B 2  u j ®  vj 0) * ,  KU >  Â

*  I l  b  ^  ?  *  ;  i i s  f s  i  * i  5 SSS i  §  i s  l i
3 g  •« g c B > ~ G ^ v - 5 ï > S  g î ï ïg .s  o » p °  a d>S

Č S  m M S  6  g  Š £ >  P O  >  g !  o ü > S £  § 1  >  * >  £ t f

*• £ s  s  o£• -j Ö Ö TTÍ
VJ) ‘O ^  'C ^  V C<

ä g S X  # > >  ^ ¿á 4  >* C ^ S
B  S â - - >  N .2 -3 -2 VJ Œ S "; -3 -2tsq 1/2 ®NN I  VJ -tí N „  à „

1 | i | l  s a  i  i  i  I s s ®  s s  ä | a s a | a l l ä ” s i l a s  s  a i  i l
P  ^ í ¿ X Í > N  Æ c n  G! a  S  i/iHÜT-lJS 0  05 5 Ä 0 3  CM ffiffll/J l» M ^ r H M  J ) 'W W  il' m ÇiVi ?> jw

Il Ü -i Q f
5 g ,  g  i  I  o s i  i s  g  g g  ..  I  I  «  i
S  1 1  1  1  I  I  I  i l  %  ¡5 1  b ”  T  o 1  8  h

i  ? á  I  M . U  f i l l  S i  1 . 1 ?  I l l l p  1 1 !  I ! .  I l
. i l  1  t ť » l $ 3 | ! s  | « ® e g ( ¡ S  i |6 - S  » * |  i f s  « «

Ï  1 ® "  ï l l ë l | l » | | S S | | s | | p ' t e  I î | t | è  1 S |  | | « ž  I I

. U © O (D^ .^ ® ^ .2 'ä ö ^ ^ < l)u j0 3 < l)3 d  2  h © p C čtí © í- »cd ß  ^  cj © ©
^  9 >  >S»OpHrc;pHrd[Sřtí(l(>>ÍH ^O ^^O >£o!2 >  ^  ̂ í>co & fí N S>P^ > >

tf . . .
CT3 CD CD s i  00

I  ?  !  !  !  ....................................................?  ?  T T .
E~< ci ci ai ci oó ci ci 00 CD c d ’ CD c d ’ cd’ CD CD* CD* CD* c d  c d ’ c d" c d * CD* c d ’ ̂  c d ’ cd’ ̂  t H T-i r jî T}Î ^

H H  rd  H d  rH Di rH Di Dl C<J Di <M<M Di (M Dl Dl Dl Dl Dl Dl Dl Dq Dl Dl Dl

ê
p

I  « ^  I  . .
'S P* r* >>  ̂K' K*

Û M M M M MM

328



m
> % >-

£ S t  b M2M J  b t
g S Í3 D 0 u f  |  ® S -S«l Č* g 4>n „  tí£-g -3 P* g_gcoS S t> í> V 3 u

1 l i s  3  >. p S jM  I  3 l š j >  p.B 8 S S g - o ï  «3  1«  1 b

i  g | S  P a i j l i  1 1 j d g l i  g g g j f  l |  l s - o  ° m  g S s S - I  | §

*  f c - e  Ě , ?  |  i l  «  | | 6 6 "  ě š ě j s  | I  f i s  Ě " 3 i  Ě g l l !  Í B

a l é  á l i s i J  I ž  s Sâ â a ê  a a ^ s s l  I s «  I s i l  a ê S & S  s ě

O) ^
I  P P P  PQ P P P P rö P P P P  P P P  Q d  P AQ P P P
§ ^  3̂ *“3 *“3 ^  ►“> h  ^  ^  ^  ç J-oHj Hj H-j ' Q V-j Hj P ^
H *q *q >N>N >“3 >N3>N3 >ísj >N >N <S3 , [2>tS3>N3>N>ts3<š3íS:>CsJ>N »Nq’ ^  >N >{S2>tSJ <̂SJ ̂  >N>£S3 .

w a  a  g g  a  s  ^  g g s s s s s g g  s s  s s s s a  a a

8  a  . • §
^  . '2 .1  -o • -a

0 £  « l o  I  ^  b 'S tí I  I  5 I  , I
3 a  l * i  » ?  í  s *  g g h {  | t  t  I  i  á  , í i  I  §
a  _• s > J  Jg g s i  t  --S£«.fecfc l B tí-g^>& « «  S c ^ e  •>"3 .g 5'« ä Ö « S C ^ O t g  g-5 i S J ö ä  S.M -Rof^Sřo P

.g pq| |  f i  § « | g â  S t  l l d U ^  :§§ g s g ^ e l  ■§
m HW Wt5ř; èoW M Wîsj§ w xÆ>>oqW>oÊ q o û o M  | h  ^  K >-><o §i a

> s g  a s  s i  -g s i  I
£ ffl -3 -o S •§ m' -a •=! s o â  SvDt, s- íi S 5̂ 's ’S ^•S . W Jr? >>JSâ ,*>, tí >,>>.§ áí^ >, & §S ^  c
•g ci . • t )®-2o  § ^ o ^S,°  ë  tfi  ̂ -H %m ® Ü g - o  & 'o,a JJÎ̂ ,o o •^ogM 02'« .„•§
1  I  J 3 i l 3 S S s J p  I S S  s s  1 J | J 3S 1 S 3 l l l l l  l l | x 3 l S I  s i0 ö ccoiocÎHŒ >tt 3 0 5̂rû ® w ä  ̂  n >ö2̂ K ^eo^o t73tx ci

g . o ä
_a tQ ^  c* ^  _J

§ ü  o “ l ô  1 3
3 g g > û » 8 j*  5^3 - S  J
¿¡ . 8 a l  c« g a  ¡ %% s %% w - s g s  , . |
c 1 '3 |? >  I  ä ö Sa  «1  J ö |  e s  -jj-g  ̂ -g g S J
-o ’s -g S « g -g >> I  -gô >, >, I  'V, .g ë 5 -  "i

P a i l  ž s l á š g g  -BÄ i  g i l  S a  S i s  S ö  ï l f e l l  «g N 2  ô Ö > v3 G tí ft -tí -tí f l g 0 t í N S '3 Í ^ ’*J 'á3,tí> í R Í ^ n ^ t í  -tíü  S g t í 't í ' t í  •í> .2>>,tí oSPN-t í  ° .  s N S c °  V k í - » S S Í  tí f  S Ô  ̂N -3 .U ->.0 >!>J PS 2  O •S/’o g 'O 'tí . 'S í - —i tí TS •tí R,S._V . tí,-

:  ° i t  «-a-0 ® s i  n a  i  i t i i | « k i p i % í t < ü  s «  l « ? s s  " A
■» - g i s  3 3 S 3 i l  1 | ? . £  ž  _ l « l l ' s S ' | ¡ s ¿ , _ - 3' » | J g ,i £  £ t  1 13«  I s
*  W 3Ž s s l ž ř á  S ô s >  > & 8»6U ti& is& àm & i? >è 3 « S ř ř  s s

co
•S «P . . . • .

1  T T :  « . . .  X .................TT T T  . . . T a
tíí r-i *lJ 03 -tí -tí tí- tí1’ tí* g ř  tí" tí" tí" T-i - f d « í ! M i H H O  O  r-( T-i 05 r-í O  T-í 1-i --i - : « i c c s i  t—'Ci tH t3 t~Í a  T̂ Ť3 tH r—< *—i «-J »—I t—4 r—1 r—T r—J rH t~H tH tH t—' 1 '

3•OO
-I O
N "-5

3  t> >  >

fi J4 W M «  tf'M ^

329



!  £ I  | |  i

S g l  I  I I  a s i  S l i  È J i è f c  i l  I-Sn > t č h  a 'ö o r f ö - b  â s  s
—.i V s  P* p P  . Ö j_j O ca p ■jf ¿  O r¿ 1 ¿® —i "rf ^ pi ;j Č3 0  _  P  C-. S

I ISl*« 1-1 K*S5. ffcO I I h“|  ¿|o I® g<** il 5s Ù
1 llsg« l i  J < | l  S I IIS |»«=| «ř|S s§ř| «

f f e l Ě Ě  I I  s ê | ^ |  ÉĚĚ g i f  l i t ó ^ Ě Ě  B & í ř J & B g j  J

s ë l 3 a  i s  s a S È È a  ë s a  S í s  i ^ l & ê f ô a  è ë s i â &è ï s  6

I  P P P P P  P P P q P  P P  P P q P  >,>, P P P P P  >,
bX >”S l'3 >“5 ̂ D >-5 P >“5 >-5^0 I—j >—J >—5 *-3 P •—S f-S 1—5 ̂  ►—S  ̂̂  ►—S 1—3 I—3 •“5 >—S g •
S  >N>N>tSKS!>N H3ÍS3 >N 1-5«  iN>N>N >N >N H,*s;>N >îS3>cs2>tS3 g g >N >N ÍSÍSÍS O

M s s g g g  S  g g g  S g g  P g  S g g g  s  s  s s s  t
c3 «3
•S « .s
’S £  o

fc «3 (D rrj g _ ^  "s’0
v 4  -h 2  -.h | §  i  g 3  b

I  í j  J  K. 5 . , . ,  „ S  I  g Î | 1 J J  g i  H j I s  i l l
g  P "  g .«5 £>cà >  w § | |  Jdf jH -gp  s  g ^ ¿ 3 g §  | ' 2 f ^ Ž ' | g NS  P -5" Ñ*gj ,a gs-g* $S£M ns.« P .-  £ b-s* *mM  Ž|l„.f|!si -S J S SmS-gu-p! tH'rfü'F 02 t. fc. ř. möm 0*i o 5 *¿-t? m c .3 ,¿2 3 ř . f ó J S l ^ ň S  ^,ro3 ¿í

>■ <8 q  « .*1 . • J- J3 1j >. Č3 èi c i g  > í>. Ä ci rïï ö ö •£ 03 rt 3  <ä Xj Ä ̂  S  5  5  5  £  ü  “ 3
q^MpM >>o-cß PMMp g p p  OP »-j qMM > ^ p P cö m.MO>cs>PW>ß ov>>
g  g g g  ̂  ̂ ;

c g jj ■§ Jj ~ f j ' ä j ’i j j  j
=3 & > 4  § ^>>M S  « 'S > ?1 c > ® .  1  a
•3 T) S >Öä>0 'tf 'Ö 'Ö-r-'Öo ro | i ^  oK * g ö ö Ö
•2 Sgjg.lgs.g  ̂ ®'3x.l SS-i Iss .gjŜ á'slSS-IÍQ SS3333 3Q íň-Q̂ íiomTáffiaj co - sí'wícooj 31 «i'ü ® m m o ö si’r'oxa® K>aöwo Æ ö«j to m ® nj'KU ►* -

i !  , £  ë  fe ■ř-< O _3 I - 3̂ 0-> j_)
3  'Ö 0 - „ > >  ^ r 33 S 3
Z M <2 R >, I  I  H -
ä  LJ cd ^ s Í K M ^ c T j r '  -M O í> p <—< . G OT
•t-< c3 Ç0 . S <3^ H J 3 '-  >, O W y > <¡¿ ® í^  o P ô Çi P< C.š g  3g
-3 a >.®o ^  ¿3S ^ o ' i l í  5  ̂ -05 (UÖ I  ^
0 > |  Ž l ^ Č i S  S è  f  £ 0  >gg ■■SÍ| ® | - §
P sg^^g gg S^logi s |5o a-§ ^  g
:. f i i :  i l  i : : l  i^igi : i l^ |s i ls  i
:  l p i  "I l i l l l l l i i i l i i l l  m  i l i i !  I l ^ i î ï i l  1 1 1
'Z' t í ^ 0 ^3 <D M <D 0 ë  ¿¡ §  f t  KÖ í  K S  i2  Æ 4b fe Ö XJ o 2 - Q . r ^  ® 9
^ ô£Acsiî> >pq>>>g[sq :NpOcO'SÔ^> >)OiOcoÖ>:-3ÖÄ A

1 3 s  lÆ' » 8' C. Ï
¿ I I I  I I  f « 1

S 3  3 3 ^ ^ ^  É  d ^ ‘H‘ ^ ' ^ rH' 00'g3 00' 0d« 3 N S ^ 'D,d « S  3

5
>
'd ^N •. ” ï)
_ • P . g P P Z ©

> • ! >  JD K" ^  K*

P W W y  fiMM MMM M M MM M o

330



ce budem e v  h lavn ím  období s la v it  velké lyžařsk é  sekce a  lyžařské  sekce TOS za- 
v ítězstv í v našem  sp o rtu , k te rá  nám  vybo- b ývaly  p ropagačn ím  za jiš tě n ím  těch to  zá- 
ju j í  naší závodníci n a  zim ních  o lym pij- vodů. 
ských hrách .

K E  K O M ISI ROZHODCÍCH

PR Á C E  NA Ú SEK U SPO RTO V N Ě V p ř íš tím  období bude m ít úkol p řip ra -
T EC H N IC K ÉM  v it a z a jis ti t  doškol ovací sem in á ř rozhod

čích ú s třed n ích  a  I. tř íd y  n a  zák ladě 
S portovně techn ická  kom ise, k te rá  zp ra- zkvalitněn í celkové práce  sbo ru  rozhod-

covala sm ěrnice p ro  o rgan isován í ly žař- čích, k te rý  provede do konce ú n o ra  1956.
ských  soutěží, k te ré  vám  budou v n e j-  P rá c i rozhodčích  na všech stu p n ích  soutěží
b ližších  dnech  rozeslány, m á jako  zák lad - dále zk v a litn it tak , aby  se nám  neopako-
ní úkol na podkladě  těch to  sm ěrn ic  za- vály n ed o s ta tk y  z m inu lých  let. Z vláštn í 
jišťovat všechny vrcholné soutěže. B ude péči a pozornost je  tře b a  věnovat zejm é-
sledovat pečlivě dodržování těch to  sm ěrn ic  n a  rozhodčím  s ty lu  a soustavném u zvyšo-
a současně je  bude prověřovat, je jic h  vání je jic h  kvalifikace. J e  tře b a  d á t roz-
sp ráv n o s t a účelnost i je jich  úp lnost. P o- hodčím  každou p říle ž ito s t ke cvičení v bo
dle zkušeností p říš tíh o  období pak  prove- dování ne jen  na závodech, ale zejm éna při
de během  p říš tíh o  roku  všechna op a třen í tre n in g u  a na so u středěn ích  závodníků,
n a  doplnění a zkvalitněn í těchto  sm ěrnic, vzájem ně porovnávat a  zdůvodňovat bodo-
k te ré  budou  j is tě  dobrým  pom ocníkem  p ři vé srážk y  a v tom to  sm ěru  i úzce spolu-
o rgan isován í lyžařsk ý ch  soutěží všech p racovat s tren é ry . T ento  systém  pom ůže
stu p ň ů . ja k  rozhodčím  ve zvyšování kvalifikace,

D alším  úkolem  sportovně techn ické ko- ta k  i tren é rů m  v je jich  p ráci. J e  třeb a ,
m ise je  včasné vydání rozpisů všech ce- aby  se rozhodčí na svoje úko ly  odpovědně
lo stá tn ích  a m ezinárodních  soutěží tak , p řip ravovali p řed  každým  závodem , p ro to -
ab y  by ly  vydány  n ejpozději 6 tý d n ů  před  že závodník za svou celoroční pečlivou
je jich  zahájen ím . p říp rav u  m á právo, ab y  jeho  výkon by l

N ejvětším  úkolem , k te rý  by l svěřen  zcela sp raved livě  ohodnocen,
spo rtovně techn ické kom isi pro  období
1955—1956, je  za jiš těn í a  organ isován í ná- O SPO R TO V N Í K L A S IF IK A C I
borových ly žařských  běhů. P ředsed n ic tv o  Je d n o tn á  sportovn í k las ifik ace  se nám
sekce lyžování k lade  největší dů raz  na mo- m usí s tá t  pobídkovým  systém em  pro s tá le
h u tn é  provedení té to  akce,^ protože^ v je- se  zlepšu jíc í výkony našich  závodníků,
jím  úspěšném  organ isován í vidí z ře te ln ě  ja k  dospělých, ta k  m ládeže. S tá tn í výbor
je d n u  z největších  m ožností zm asoyění pj-o tě lesnou  výchovu a sp o rt stanovil cíle
lyžařského  spo rtu . J e  zcela sam ozřejm é, a úkoly  jed n o tn é  sportovn í k lasifikace
že m istrovstv í nám  m ůže v y rů st jen  z m a- tak to :
sově zák ladny . L yžařs tv í sice již dnes m á j  P o ložit zák lady  pro  zařazen í českoslo-
u rč ito u  m asovou zák ladnu , ta  však nám  venských  spo rtovců  jdo výkonnostn ích
nestačí, a  nesm ím e se s ní spokojit. U ko- tř íd .
lem  naším  ^je s tá le  ji  rozšiřovat. J e  tře -  2 . U silovat dosažení vyn ikajíc ích  výkonů
ba  v prvé řad ě  zajišťova t vysokou úroveň a  nových rek o rd ů  československým i
práce  našich  ly žařských  oddílů, neboť p rá - sportovci.
vě v nich  m á b ý t so u stře d ěn a  veškerá  p rá - o z le p š it učébně sportovní práce tre n é rů  
ce našich  lyžařů . ,a  cvičitelů  p ři vedení i o rgan isaci vý-

V elká odpovědnost za rů s t  ú rovně naše- cviku sportovců
ho sp o rtu  leží na ly žařských  sekcích  ̂  vý- 4 Zvyšovat v šestran o u  výchovu sportovců
b orů  pro tě lesnou  výchovu a sp o rt i n a  n a  zák ladě p lánovitého  p lnění podm ínek
lyžařsk ý ch  sekcích TOS, k te rý m  je  svě- odznaku zdatn o sti a z ísk a t pro  p rav idel-
řen a  péče o lyžařsk é  oddíly .  ̂ nou č innost v tě lesné výchově a  sp o rtu

A by by l podchycen velký zájem  o ly - nové zájem ce z řad  p racu jíc ích  a  přede-
žařstv í, aby  by la  za jiš tě n a  m asová zá- vším  m ládeže.
k ladna, z níž jed in ě  m ůže v y rů st sportov- g Z ískat p řeh led  sportovců zařazených  do
ní m istrovstv í, vyplývá pro sportovně výkonnostn ích  tř íd  a  k o n tro lova t tak
techn ickou  kom isi a  je j í  p racovníky  do úroveň výkonnosti v jednotlivých  d ru -
p riš tih o  h lavního období velký  bo jový zieh  spo rtu
úko l:

p rovést v co n e jš irš ím  m ěřítk u  náboro - U SEK H O SPO bÁ ÍÍSK O PEÁ N O V A C Í
vé lyžařsk é  b ěhy  v roce 1956, všude tam ,
kde bude m ožnost je  u sp o řád a t, t. j. T en to  úsek  bude nu tno  kádrově posílit
všude, kde bude sníh . P řiv é s t na s ta r t  a zk v a litn it jeho  práci v části plánovací,
těch to  závodů nejm éně 100.000 lyžařů . V h lavních  úkolech pro  p říš tí období je s t:
B ylo b y  n u tno , a b y  již  nyn í se  k ra jsk é  1. V ypracu je  náv rh  rozpočtu  p ro  rok  1956.

331



P ř i  sestavování bude vycháze t ze  zkuše- s tra n ě n a  ro z tříš tě n o st zřízením  m noha
n ostí roku  1955. DSO a  zcen tralisováno  řízen í tělovýchovy

2. B ude sledovat čerpán i rozpočtu  a  jed -  R O H  do lyžařské  TSO, m usí p o d sta tn ě
nou za č tv r t roku  bude o če rp án i in fo r- pomoci v otázce řešen i společných  úkolů ,
m ovat p ředsedn ic tvo  sekce. Ú s třed n í ly žařsk á  sekce m á ̂  p rvo řadý

3 . Z p racu je  p řeh led  o všech ly žařsk ý ch  za- zájem  na úzké spo lupráci, což vyplývá
řízen ích  (sjezdových tra tíc h , lyžařsk ý ch  z úkolů, k te ré  jso u  jí dány . Sekce jak o
m ů stk ů , lanovek a  vý tahů) n a  celém  celek Je odpovědna se SVTVS za rozvoj
územ í CSR. T en to  p řeh led  vyznačí na lyžařského  spo rtu . To znam ená, že od-
TOiapg povídá za sp ráv n é  řízem  a  o rgan isac i celé

činnosti v našem  sp o rtu . P ř i  té to  p rác i 
ORGANISAČNÍ ÚSEK  se mUl3l,me ř íd it  zásadam i s tá tn íh o  řízení,

s tá tn í d isc ip liny  a nej vyšší ho sp o d á rn o sti: 
B ude mučen podle nové sm ěrn ice vybu- I když i m y m ám e je š tě  n e d o s ta tk y  v otáz-

dovat sb o r 'dobrovolných in s tru k to rů , k te - ce spo lup ráce  a  řízen í lyžařského  sp o rtu
ré  bude ř íd i t  a  u sm ěrň o v a t v je jich  p rác i k  hnu tí, v daleko větší m íře  však  p ro je-
sm ěrem  na n ižší složky. vavaly  nezájem  o sp o lup ráci jedno tlivé

V šechny úkoly  uvedené v to m to  p lán u  úseky, p řestože  jsm e jim  nab íze li pomoc
„ z a jiš tě n í závodního o b dob í“ budou  za- a spo lupráci p ro střed n ic tv ím  ce lostá tn ích
jišťovány  h lavně osobním  stykem , a  to ak tiv ů  i osobním  stykem . T en to  nedosta-
fo rm ou in s tru k tá ž í n a  p lánovaných celo- tek  m usí b ý t ješ tě  v le to šn ím  roce o d stra -
s tá tn íc h  aktivech, po radách  i při důleži- n ěn  a  věřím , že nám  k tom u  pom ohou no-
tý ch  úkolech a  schůzi k ra jsk ý c h  sekcí neb  vé sm ěrn ice  p ro  p rác i spo rtovn ích  sekcí,
schůzí TSO. Do konce závodního období k de  jsiou jasn ě  vym ezeny ú ko ly : p ravo-
(15. 5. 1956) b u d e  k ažd ý  k ra j a  TSO na- moc, působnost a  vz tahy  m ezi jed n o tliv ý -
v štívena  nejm éně 2k rá t  členy p ředsedn ic- m i .tělovýchovným i o rgány , 
tv a  nebo o rg an isačn í kom ise L#S SVTVS. D obrý  duch spo lup ráce  b y l již  n as to u - 

O rgan isačn í kom ise v y p racu je  p řeh led  pen  lyžařskou  sekcí TOS ROH , kam  jed -
o  in s tru k tá ž i a  povede též p řeh led  a  kou- n ak  docházeli soudruzi s p řed sed n ic tv a  a
tro lu  p lněn í těch to  in s tru k tá ž í. pro další spo lup ráci budou  zás tupci ly 

žařské  sekce TOS RO H  docházet do 
K O M ISE M EZIN Á R O D N I schůzí n ašeho  p ředsedn ic tva , čím ž b u d o u

V té to  kom isi b u d e  tře b a  jen  p o k račo v a t inform ováni o celkové č innosti v lyžař-
v dobře započaté práci, a  to  je s t:  ském  h n u tí. P ro  o sta tn í TOS navrhu jem e,
1. S po lupracovat na p říp rav ách  a  p rovede- 'aby p řed lo ž ily  lyžařsk é  sekci SVTVS pján

n í všech 3 m ezinárodních  závodů, k te ré  praf> ™ ícb ^°h * zí’ a , ,yžař3ká sekce
u  nás budou  v období 1955—1956 uspo- SVTVS vám  p ak  bude delegovat pracov- 
řá d á n y  n ik y  p řed sed n ic tv a  sekce n a  vaše schůze,

2. S ledovat vývoj ly žařského  sp o r tu  v  m ě- ve k te rý ch  vám  moho-u pomoci nebo po-
ř í tk u  m ezinárodním  a  podáv a t o tom  ra d it  p ři řešen í p rob lém ů  a  úkolů , k te ré
p rav id e ln á  h lášen í p ředsedn ic tvu  LS. Před  nám i společně sto jí Osobni n ávštěvy

3. S ledovat techn ické výsledky  na m eziná- zde nem ohou b ý t p roblém em ^ protože
rodn ích  závodech v cizině, pořizovat ú s tře d n í sekce jedno tlivých  TSO Jsc>u
o  nich  záznam y a  pokud to  bude m ož- v P raze. P okud  se tý k á  sp o lup ráce  s je d 
né, p rovádět srovnán í mezi .výsledky na- notlivýmli k ra ji  i zde m usí b y t osobni s ty k
šich  a zah ran ičn ích  závodníků  a závod- p o d sta tn ě  rozšířen  a inform ovanost jed n o t-
nic livých kom isi sekcí m usí b ý t za jiš tě n a  pi-

4. U držovat p ísem n ý  s ty k  s  M ezinárodni sem ným  stykem . P odle po třeby  p ro  za-
lyžařsk o u  federací a lyžařským i svazy dobr/ ; inform ovanosti celé činnosti
v zah ran ič í a 9měrn ic  budou  ro zšířen y  sp ráv y  sekce.

5. Z a jis tit p ř íp rav u  a vy d án í ly žařsk é  ro- K  zaA’ěru  hych ch těl dodat, že dnes, kdy
čenkv ČSR pro  ro k  1956 nebo n ě jak é  celková m ezinárodni s ituace  se  vy v íjí
podobné publikace m enšího  rozsahu  -  » k rásn ý m i persp ek tiv am i nového m íro-
R očenku rozesla t lyžařským  svazům  vého života, k te ré  jso u  p rav ě  ta k  důležité
v zah ran ič í pro  provozování a rozvoj našeho  spo rtu .

bude se nám  daleko lépe pracovat. M usí- 
K  OTÁZCE SPO LU PR Á C E me víta 't zvýšeným  pracovním  úsilím  roz

hodný  bo j Sovětského svazu za vzájem né
V té to  p rác i se nám  jeví celá řa d a  ne- p řá te lsk é  soužití všech n áro d ů  bez ohledu

d o sta tk ů , k te ré  nám  b rzd í ry ch le jš í roz- n a  je jic h  spo lečenské zřízeni. V ěřím , že
voj našeho spo rtu . Do p říš tíh o  období naše práce  p rováděná v tom to p ro s třed í
vstu p u jem e s novou organ isac í tělovýcho- bude m ít k rá sn é  výsled k y  nejen  pro  náš
vy  a sportu , k te rá  m usí m ít b ezp ro střed n í spo rtovn í život, ale pro  celkové společen-
vliv na naši spo lupráci. T ím , že by la  od- sk é  dění v našem  stá tě .

332



Práca lyžiarskej sekcie LS SIVTVŠ
R E F E R Á T  J . MRÁZE, PŘ E D SE D Y  LS SIVTVŠ

L y ž ia rsk á  sekci a SIVTVŠ n a  zák lade p lán u  rozvoja zam erala  celú svoju  činnost’ hněď 
od je sen n e j p len árk y  vo V ysokých T a trách  n a  p lnen ie  h lavných  úloh. Bolo to v prvom  
ra d ě  zorganizovanie a  p reveden ie zim nej čas ti I. ce lo š tá tn e j sp a rta k iá d y  vo V ysokých 
T a trách , ď alej n ieko lko  velkých  ly ž iarských  p o d u ja tí v celoslovenskom  m erad le  a ú čas ti 
lyžiarov  n a  p ríp rav e  I. ce lo š tá tn e j sp a rta k iá d y  v P rah e .

L y ž ia rsk a  sekcia, s to jac  asi ta k  p řed  veFkými ú loham i v r. 1955, m usela  u rob it’ nie- 
koFko o rgan izačných  o p a třen í v sam otných  kom isiách. V prvom  rad ě  išlo o vy riešen ie  
p rob lém u  tré n e rsk e j ra d y  a  učebno-m etod ickej kom isie, k to ré  boli p řed  tým  spojené, a 
ta k to  sa  s ta lo , že p rak tick ý  tré n e rs k á  ra d a  svojou aktívnosťou  p re tiah la  na seba  celú 
činnost’ a začiatkom  roku zaostávala  p ráca  n a  úseku  učebno-m etodickom . T ak to  tré n e rsk á  
ra d a  zhostila  sa  na 10 0 % svojich  úloh, o čom svědčí a  je j hodnoten ie  v celoštátnom  
lyžiarskom  m ěřítku . D opustili sm e sa  však chyby, že učebno-m etod ická kom isia  s tr a -  
t i la  ta k  k o n ta k t so svojou prácou, a to to  sm e vy riešili až v ja rn ý c h  m esiacoch, na- 
ko lko  v naše j p rác i nie je  m ožné p rik ro č iť  počas h lavného obdobia n a  nějak é  pod
s ta tn é  zm ěny, nak o lk o  nás p lné zam estnávajú  súťaže.

O sta tné  kom isie zhostili sa  svo je j práce  n a jm a  p ř íp ra v a  n a  I. ce lo š tá tn u  sp a rta -  
k iádu, zim nú časť, a vo váčšich p rípadoch  ich p ráca  bo la  kolek tívna, až na kom isiu  
propagačno-výchovnú , v k to re j h lavným  činovníkom  bol sám  předseda .

N aď alej sa  nám  jav ila  s la b šia  p ráca  n a  úseku práce s m ládežou. N a tom to  úseku, 
čo je  koniec koncov ce lo š tá tn y  zjav, bolo m álo p o sta ran é  o m ládež, n a jm a  čo sa  tý k á  
m asovosti. Boli z is tené  p říp ad y , že jed n o tliv é  ok rasné  ko lá  boli p rev id en é  v m enšiom  
m ěřítku , ako tom u bolo v rokoch 1951—1952.

V slab še j č innosti učebno-m etodickej kom isii znam enalo, že sm e sa  nedosta točne  
s ta ra l i  o výchovu nových cvičitelov, kde, ako sa  zistilo , sú  značné m edzere. L y ž ia rsk á  
sekcia  p re to  v p láne rozvoja 1956 zam erala  sa  na o d strán en ie  tohoto  n ed o sta tk u , a to 
tým , že h lav n á  ú loha  v I I I .  štv rťroku  1S’55 bo la  „sostav iť  schopnú UMK, n a  čelo k to re j 
bo la  postavená osvědčená pracovníčka z cvičiteFského ú se k u " . T áto  ú loha  bola na 100% 
sp ln ěn á  a te ra jš ia  učebno-m etod ická kom isie svojou prácou z a ra d u je  sa  m edzi na jlepšie .

V hlavnom  období zam eriavala  sa  sekcia  v prevážnej činnosti na o rganizovanie veF- 
kých súťaží, a  to jak  celoštátnych , tak  aj celoslovenských. D obré zorganizovanie I. ce
lo š tá tn e j sp a rta k iá d y , zim nej časti, ako a j V erkej ceny S lovenska je  veFmi dobrou 
v izitkou zd a tn e j o rgan izačnej p ráce  ly ž iarských  činovníkov z ob las ti Ž ilina a  V ysoké 
T a try , kde v las tn ě  je  střed isk o  našich  zjazdových terénov  v ČSR. V te jto  nezištne j 
p rác i snažili sa  pracovníci ú s tre d n e j sekcie . im  svojim  dielom  pomoct’. D obré spo lu 
pracovali p racovníci ú s tre d n e j sekcie, n a jm á  p ri u sp o riad an í p rv  spom enutých  dvoch 
velkých  pretekov. T áto  do b rá  sp o lup ráca  svědčí o tom , že slovenskí činovníci sú po
volaní k tom u, aby  organ izovali v b udúcnosti velké m edzinárodné a  ce loštá tne  p o d u ja tia  
na  Slovensku.

P o p ři tých to  poznatkoch uk áza la  sa  nám  m enšia  m edzera v tom, že m ám e v drobnej 
o rgan izačnej p rác i n ed o sta tk y . T en to  poznatok  sa  snažím e o d strán iť  v r. 1956.

C hýba nám  ešte  lepš ia  sta ro s tliv o st’ o p re tekárov , n a jm a  čo sa  tý k á  m ateriá lneho  
vybavenia, ako nap r. špeciálne lyže, vosky, k to ré  d o teraz  dovážam e a k to ré  sa  n e 
dostávají! popredným  p re tek áro m  v ta k e j m iere, ako by  to bolo žiaducé, a  ú s tre d n á  
sekcia  SVTVS m ala by  sa  vecou zaoberať  a doviezť špeciálne výstro je , n a jm á vosky 
a lyže pre š irš í k ád e r p re tek áro v  v ČSR.

Po skončení h lavného obdobia v ja rn ý ch  a le tných  m esiacoch zam erala  sa  sekcia 
n a  n iek to ré  o rgan izačně o p atren ia , a to h lavně n a  evidenciu, výkonnostně tr ie d y  a 
zlepšen ie  práce v jedno tlivých  krajoch . Okolnost’, že súťaže išli po línke krajov , zak ti- 
vizovala v h lavnom  období p rácu  k ra jsk ý ch  sekcií. P o d ařilo  sa  nám  stab ilizovať p rácu 
v k ra ji  Ž ilina a P rešov. BohužiaF právě n a  tých to  k ra jo ch  pociťujú  dobrovoln í p ra 
covníci n edosta točnú  sta ro s tliv o s t’ zo s tra n y  p látěného  a p a rá tu  na p říslu šných  KVTVS. 
Zvlášť sa  v y o strila  s itu ác ia  v P rešovskom  k ra ji, kde an i na  niekoFko prísFubov p ře d 
sedu KVTVŠ nebola z jed n an á  n áp rav a  a  nepom ohli an i služobné cesty, k to ré  tam  
u ro b ili n aš i dobrovoln í pracovníci. Z odpovědní č in ite lia  n a  tom to k ra ji  s ta v a jú  sa  
k celej věci úp lné  pasivné.

P o d obná s itu ác ia  bola a j v k ra ji  Ž ilina, avšak v posledných  týždňoch tá to  nech u tn á  
záležitost’ bola likv idovaná ku sp oko jnosti lyž iarských  činovníkov. Toto boli a j h lavné 
p říč in y  záležitosti okolo z jazdovky na C hlebe a okolo p r íp ra v  zjazdových m a jstro v - 
s tiev  ČSR v roku  1956. O s ta tn é  k ra je  n a  S lovensku p ln ia  svoje ú lohy  dobré. K ra j

.

l i

333



KVTVŠ B ra tis lav a  a MVTVŠ V ysoké T a try  p a tr ia  n a  p rv é  m iesto  č innosti n a  Sloven
sku  a za nim i je  potom  k ra j K ošice, sledovaný  MVTVŠ B ra tis lav a . K ra j B an sk á  B y s
tr ic a  sa  nem óže doposial’ vyporiadať  so sezónnosťou č in n o sti a  svo ju  p rácu  ro zv íja jú  
vždy v n eskorých  m esiacoch p říp rav n éh o  obdobia.

H oci .také to  p řísn é  hodno ten ie o dkrývá nám  značné n ed o s ta tk y  v n a se j č innosti, 
u ro b ili sm e kus d obre j práce  v ly ž ia rstv e  n a  S lovensku. Svedčia o tom  d o siahnu té  
výsledky  našich  p re tekárov . Boli to v prvom  rad ě  běžci, k to rí u ro b ili velký  k rok  do 
p ře d u  a  v p riem ere  zlepšili svoje  časy  vo vše tkých  d isc ip línách . O bdobné je  tom u 
a j u  skokanov, k to r í svo jim i výkonm i s a  p řib líž ili k ž iaducej h ra n ic i m oderném u 
pon ím an iu  skoku  n a  lyžiach. I lo rš ie  je  tom u v zjazdových disc ip línách, kde až n a  
n iek o lk o  m álo výn im iek  (2—3 p re te k á r i ŠHM ) osta lo  svojou výkonnosťou tam , kde boii 
p řed  m inu lým  rokom . T áto  nežiaducí ú roveň zjazdových d isc ip lín  s ta la  sa  te d a  zá- 
ležitosťou zjazdovej kom isie naše TR , k to rá  rob í n ieko lko  o p a třen í p re  zlepšenie.

T ie to  výsledky  ako a j n ieko lko  dobré u sp o riad an ý ch  súťaži a tiež  p lnen ie  p lánu  
rozvoja nás zavazuje ku  lepšej p ríp rav e  p re  ro k  1956 a  sekcia  Slovenského výboru  p re  
te le sn ú  výchovu a  sp o rt bude sa  snažit’ o d strán iť  tie  chyby, k to ré  sa  nám  ukázali 
v našej u p ly n u le j činnosti. V erím e, že dobrou  spo lup rácou  so sekciou SVTVS budem e 
vedieť č e lit n edosta tkom , s  k to rý m i s a  s tře táv ám e  v každodennom  živote.

Náborové lyžařské běhy
P ře d  n ám i ly ž a ř i s to jí  ve lký  úkol — lesné výchovy, a b y  o d d íly  zák lad n í tě les-

p řiv é s t na s ta r t  ly ža řsk ý ch  náborových bě- né výchovy u sp o řá d a ly  běhy  v šude tam ,
h ů  nejm én ě  lOO.QpO ú čas tn ík ů  z řa d  sp o r-  k d e  nejsou  ustav en y  oddíly  lyžování. .Je
tovců, tu r is tů , lyžařů -nezávodn íků  a  zá- n u tn é  p ro je d n a t i spo lup ráci sekce tu ris -
vodníků, k te ř í  se  závodů zú čas tň u jí d o su d  tioké i o sta tn ích  sportovn ích  sekcí, ab y  ty
jen  neprav idelně  a n ez ísk a li ta k é  dosud u sp o řád a ly  náborové běhy  p ro  svo je  stpor-
žádinou v ý k o n n o stn í tř íd u . Tím  ro z š íř i t  tovce v době p řech o d n é  a  p říp rav n é  jak o
m asovou zák lad n u  našeho sp o rtu  a  ta k  so u č ást celoroční p lánované č innosti gpur-
z a j is ti t  jeho  'další rozvoj a  vzestup. tovců.
.. ynhom 'Splnění to h o to  úkolu  včas za- K ra jsk é  .sekce z a jis tí  ta k é  v še s tran n o u  
jis ti l i ,  p ř ip ra v ili a u sku tečn ili, řeknem e s i p ropagaci b ě h ů  v rám ci svého k ra je , ab y
dn-etŝ  několik  slov o (úkolech jedno tliv ý ch  ,tajk z ískaly  p rven stv í v sou těžen í v účasti
ly žařských  složek. _ . . .  mezi k ra ji. K  zvýšení soutěživosti dopo-

K ra jsk é  sekce VTVc, k te ré  jsou  říd íc ím  ruču jem e, a'by k ra js k é  sekce nap lánovaly
orgánem  n a  u seku  lyžování v k ra ji, m usí a  Vyp.sa]y odm ěny pro  nejlepší okresy  a
nejp rv e  'podrobně sezn ám it všechny  své ú e jlep š i kolektivy . Kraj'Ské sekce budou
pracovn íky  se sm ěrn icem i p ro  ly žařsk é  ná- ta k é  pečovat o to, aby  v m ístech , k de
borové běhy. k luší tom uto  úko lu  věnovat n e jso u  dosud ly ž a řš tí rozhodčí pom ohli
d o sta te k  času  ve svých 'schůzích a  m usí rozhodčí z jin ý ch  m íst. Nehu.de j is tě  je -
odpovědně ro zd ě lit úko ly  mezi všechny di,ného lyžařského  rozhodčího  v CSR, k te -
p raoovn íky  sekce p ro  dokonalé a  úp lné Tý ^ y  nezajišťoval alespoň jeden  lyžař-
zv ládnu tí tohoto  úko lu  v rám ci celého k ra -  sk ý  .náborový běh . U nově vyškolených
je. J e  povinností k ra js k é  sekce p ře n é s t rozhodčích  I I I .  tř . u č iň te  tu to  sp o lu p rá -
uryeh leně  ty to  p o k y n y  do okresů  a do c ¡ podm ínkou  jm enování rozhodčím ,
k ra jsk ý c h  sekcí TSO, pokud  budou  zříze- ^  , .
ny , nebo p ro je d n a t p rovedení náborových  - P rů b ě h em  cele akce soustavně prověřo- 
běhů  přím o s k ra jsk ý m i v ý b o ry  TSO. J e  v a t ^  soustavné p ro v ád ěn i ve všech
tře b a  předem  p ro je d n a t p ravděpodobná p e s e c h  a  využitím  přLznavych sněhových
čís la  ú čas ti v jedno tlivých  o k resech  a  ’Ppdm m ek. J e  ovšem tak é  třeb a , abychom
osobně p ro v ěřo v a t a k o n tro lo v a t pracovní zJsk a ?1 sp ráv n ý  ob raz  o p rubehu  cele akce,
p lán y  okresů  na tom to úseku. J e  tře b a , aky  k ra jsk é  sekce za jis tily  včasné h laše-
ab y  k ra jsk é  sekce VTVS za jis tily  p řím é  "-ní vyhoc^,ocení okresů  a p odan í sp rá v y  
p ro je d n á n í všech těch to  o tázek zejm éna ú s tře d n í sekci K ra jsk é  sekce m ohou vy-
s k ra jsk ý m  výborem  pro  dobrovolnou tě - u ž it  dobré náborových  ly žařsk ý ch  b ěh ů
lovýchovu školní p ři IV. ref. KNV (škol- 'v/ bě:ru W *  budoucích  rep re sen tan tu ,
sk ý  a osvětový re fe rá t  KNV) a  p ro je d n a ly  K  to™u * * * *  * £ y  p ^ e l e  a  ze jm éna
•s k ra jsk ý m  inspek torem  o rgan izaci nábo- ltrenéri ak tiv n ě  zúčastn ili n a  or-
rových lyžařských  b ěh ů  a  je jich  p ro p ag a- běhů  a vybraným  účastn ík ů m  žá
ci mezi školn í m ládeží. ^is tlh  dalšl očíb em y  vyvoij a  rů st.

D ále je  třeba , aby  k ra js k é  sekce p ro jed - O kresní sekce VTVS čekají ty té ž  úko ly  
n a ly  účinnou  sp o lu p rác i sekce zák ladn í tě - jak o  k ra jsk é  sekce, p ři čemž ovšem o kres-

334



ní sekce tmaiji již  -bezprostřední s ty k  se  (ku — ú č a s t — plinění podm ínek  odznaku  
všem i složkam i, ikteré m ají .náborové běhy zd a tn o s ti P P O V  v ly žařstv í a  po-d.). 
p rovádět. N ení ted y  úkolem  o kresn ích  V šechny jed n o ty  a o d d íly  si p ř ip ra v í 
sekcí v lastn í p rováděn í závodů, n ý b rž  je š tě  p ře d  p říchodem  zim y .náborové 'běhy
okresn í sekce jso u  povinny sezn ám it tak , a b y  p ři vhodné p říle ž ito s ti, jak m ile
s  tím to  úkolem  všechny je d n o ty  v  o k rese  to  sněhové pom ěry  dovolí, bylo m ožno po
a  zv láštn í péči věnovat těm  jednotám , k te -  k rá tk é  p říp ra v ě  závod p rovést. P rovedou
ré  m ají vhodné po d m ín k y  pro  p ěs tován í p ředem  zejm éna ag itac i mezi č lenstvem  a
závodního ly žařstv í v m ístě  a nem ají do- m ládeží i na školách, provedou p ropagačn í
stud an i u stav en  ly žařsk ý  odd íl. Z vláštn í akce, p ř ip ra v í p la k á tk y , vývěsky, blesikoiv-
pozornost věnu jí okresn í sekce ze jm én a  k y , p ř ip ra v í p ro  všechny ú čas tn ík y  jedno-
učilištím  PZ, závodním  učňovským  ško- duohé diplom y, p la k e tk y  nebo  odznaky,
lám , odborným  školám , velkým  průim yslo- p říp a d n ě  pro  vítěze jed n o tliv ý ch  věkových
vým  podn ikům  s m ladým i zam ěstnanci a  k a te g o r ií  i m alé věcné ceny (požádat zá-
v šude p ro jed n a jí účinnou  spo lupráci a  vodní v ýbor a  sp rá v u  podniku , ve  ško-
koord inaci všech akcí. V těch to  s třed isc ích  láoh S družen í rodičů  a p řá te l ško ly  a
u sp o řá d a jí  -okresní sekce lyžařské  b esed y  p o d .) . Zorganisuijí p řed em  vzájem né za-
s  film y  a  jin o u  vhodnou  p ropag ac i. P ro -  p ů jč e n í lyžařského  vybaven í m ezi ú čas t-
jé d n a jí  tak é  všude p ravděpodobný  počet n ik y  běhů. Z a jis tí p a tro n á tn í pom oc všech
ú čas tn ík ů . N ebudou  'Však p ostupova t t ím  složek (PO , ČSM, ZV, S R P Š , MNV a  pod .)
způsobem , že b y  sn a d  rozepsa ly  n ě ja k á  a  spo lu p rác i o d d ílů  zák ladn í tě lesné vý-
sm ě rn á  č ís la  jedno tlivým  tělovýchovným  chovy, tu ris tick éh o  i sp o rtovn ích  oddílů ,
složkám  v  Okrese. T ím  b y  n eb y lo  dldsaže- V šechny jed n o ty  n ap lán u jí opakování 
n o _úkolu. těch to  závodů po celou zim u k z ískán í

Ú kolem  okresn ích  sekcí je  .také o rg an i-  všech ú čas tn ík ů  pro  .so u stav n é  pěs to v án í 
so v a t pů jčovny  ly žařského  vybavení a  za- závodního  lyžařstv í.
jišťo v a t ú čas t všech ly žařských  rozhod- A nakonec  je š tě  několik  slov  k  úkolům  
čích, cwičitelů a  tre n é rů  na o rgan isován í o rg án ů  TSO. T ém ěř všechny úkoly, o nichž
a  p rováděn í náborových  ly žařských  běhů jsem  se  zde zm ínil u  všech složek VTVS,
v rám ci okresu . S te jn ě  je  tře b a  včas p ro -  se zm nohonásoibují pro  všechny složky
v és t p řís lu šn á  h lá šen í o p rů b ěh u  a  vy- TSO. Vždyť je jic h  zák ladn ím  úkolem  je
•hodnocení celé akce  a  z a jis ti t  odm ěnění p ráv ě  zajišťován í m asové zák lad n y  naší tě-
-nejlapšíoh jed n o t. T ím  oivšeim úko ly  lesné výchovy a spo rtu . A ta k  se dornní-
okresn ích  sekcí neskončily , a le zač ínají. vám, že nen í 'ani tř e b a  zvlášť v y ty čo v a t
J e  tře b a , a b y  p ráv ě  o k resn í sekce za jíš - úko ly  n a  úseku  náborových  lyžařských  bě-
tily  m ožnost dalšího  vývoje těm , k te ř í  h ů  jedno tlivým  orgánům  TSO. V ěřím , že
b y li náborovým i běhy  z ísk án i p ro  závodě- všichn i sp ln í svoje úko ly  tak , že po  skom-
ní n a  lyžích. O kresní sekce b u d o u  p ro to  četní h lavn ího  období 1955/1956 budem e ra 
se  s ta ra t  o další prováděn í ly ža řsk ý ch  deš tně  p řeh líže t b ilanci náborových  ly-
sou těží ne jrů zn ě jšío h  forem  (u tk án í dvou ža řsk ý c h  běh ů , k te ré  nám  z a jis tí  do bu-
m ěst, vesnic, dvou nebo více JZD , dvou dioucna d a lš í r ů s t  ú rovně n ašeho  lyžař-
p rů m yslovýeh  podniků , učňovských škol ství.
a  pod ., p ř íp ad n ě  ve fo rm ě u tk á n í n a  dál- M. D U F F E K

Pomozme lyžařům TSO Sokol
D iskusn í p řísp ěv ek  so u d ru h a  Š tefka

Bylo zde p roneseno  m noho slov o p rác i sekcí p ři KVTVS. D ověděli jsm e se  o po
tíž ích  a  úspěších . A však pouze zástupce k ra je  H rad ec  K rálové se rozhovořil o p rác i 
n a  okresech. M yslím , že h lavn í úkol sekcí p ři KVTVS je  ř íd it  p rác i v k ra ji. P od le 
m ého názo ru  se to to  neděje. H lavn í ú silí je  věnováno u sp o řád án í k ra jsk éh o  p řeboru , 
p říp ad n ě  jiného  závodu. Od žádného p řed sed y  jsm e zde neslyšeli, ja k  jeh o -sek ce  po
m áhá n a  p ř. sekci R O H  nebo Sokola. N aopak, mezi těm ito  sekcem i jsou  m nohde ne
srovnalosti. A v tom  je  veliká chyba. J e  tře b a  si uvědom it, že KVTVS nem á členstvo, 
d o ro st nebo m ládež, že všechno, co udělá, m usí někom u p ře d a t k v las tn ím u  provedení. 
Vždyť nakonec an i s  k ra jsk ý m  rep re sen tačn ím  družstvem  nem ůže b ý t s tá le  ve s ty k u  
a m usí n u tn ě  péči o jedno tlivce  p ře n é s t n a  n ižší složky. P ro č  to  zde ř ík ám ?  C htěl 
bych požádat všechny p řed sed y  sekcí, ab y  dbali o u stav en í lyžařských  sekcí p ři KV 
TSO Sokol všude tam , kde jsou  pro  to podm ínky. Ve v ětš ině  k ra jů  již  ty to  sekce 
p racu jí. N em ají však to lik  zkušených pracovníků  jak o  sekce KVTVS nebo ROH. V ět
šinou  jak m ile  někdo prokáže schopnosti, je , ja k  se říká , p ře tažen , a  n a  úseku  Sokola

335



je  vše p ř i sta rém . P ro s il bych vás, a b y s te  takovéto  jed n án í nep řip o u ště li, neboť Sokol 
m á veliké úko ly  a ty to  nem ohou b ý t zv lád n u ty  bez dobrovolných pracovníků  v k ra 
jích  a okresech. Sokol má již  v p lné  š íř i  tak é  žactvo a všechen d o ro st zem ědělských 
škol. T ito  všichni ček a jí jen  na odborné  vedení. P ráce , k te rá  bude věnována té to  m lá
deži Sokola, se p ro jev í později, bohužel však  ne už na našem  úseku , n ý b rž  v ú seku  
RO H , kam  d o rů sta jíc í m ládež p řechází. J is tě  je  vám  znám o, že v ě tš in a  dnešn ích  s t á t 
n ích  re p re se n ta n tů  pochází p rávě  z vesnic a  že v budoucnu bude situace  p rávě  taková. 
To nám  dokazu jí i výsledky  loňského finá le  SHM v T a trách , kde se um ístilo  něko lik  
našich  p řís lu šn ík ů  na n e jp řed n ě jš ích  m ístech . N ěk te ří byli zařazeni do s tá tn íh o  d ru ž
s tv a  m ladých a  o jin é  p řevzala  péči sekce p ři ÚV TSO Sokol. A však o všechny se 
m usí s ta ra t  a je jich  č innost kon tro lova t, p ř íp ad n ě  up rav o v a t tren ingové p lán y  a dávky 
někdo dole v h n u tí. R ozhodně na  to n es tač í ú s tře d n í sekce sam a, kd y b y  sebelépe p ra 
covala. My sam i p racu jem e n a  podchycení živelného zájm u o lyžování i o závodníky. 
Za tím  účelem  p řip rav u jem e  v širokém  m ěřítk u  náborové závody o „ Š t í t  vesn ice“ . 
Cílem  té to  akce je  z ísk a t n a  s t a r t  co n e jv ě tš í počet ú čas tn ík ů  z řa d  nezávodníků. Ale 
to je  málo. N em ůžem e b ý t všude.

Žádám e vás, a b y s te  v k ra jích  vešli ve s ty k  přím o s p řed sed y  KV TSO Sokol a  ty to  
o tázky  p ro jednali. P řík lad e m  dobré p ráce  jso u  nám  k ra je  Olomouc, České Budějovice, 
H rad ec  K rálové a  v poslední době O strava, kde se rozv íjí č in n o st v p lné š íři. Ale i zde 
je  zapo třeb í dohlédnout, aby  se č in n o s t n ezam ěřila  jen  na  péči o závodníky.

K ončil bych tím , a b y s te  se ned ívali n a  sekci p ři KV TSO Sokol jak o  n a  vaši kon
k urenci, ale jak o  na lidi, k te ř í  se za daleko těžších  podm ínek  s ta ra j í  o nejv íce opo
m íjen ý  ú sek  v n aš í tělovýchovné o rgan isace  a p o tře b u jí vaší pomoci.

Slovo k výchovně výcvikovým zájezdům žactva
do hor

JA RO SLA V  V O JTĚ C H

Ze zkušeností n ačerpaných  během  n ěko lika  le t trv á n í výchovně výcvikových zájezdů  
do ho r možno dnes a  snad  je š tě  včas p o ukázat n a  m nohé n ed o s ta tk y , k te ré  se tu  
a tam  ob jevu jí. Z ačít s k r itik o u  přím o u kořene věci, to  je  snad n e jsp ráv n ě js í. Jso u  
to  ted y  k u rsy  p o řád an é  m in iste rstv em  ško lstv í. T y  vychovávají vedoucí a in s tru k to ry  
p ro  podobné k u rsy  p o řádané v rám ci k ra je  p ro  vedoucí a in s tru k to ry  zájezdů . V prvních  
le tech  p řicházely  do ú střed n ích  k u rsů  k á d ry  ly ža řsk y  velmi vyspělé n ejen  po strán ce  
p rak tick é , ale i m etodické, k á d ry , k te ré  se s p rob lem atikou  m etod iky  lyžování za 
b ý v a jí snad d es ítk y  le t, rozhodně však dříve  než vznikly  zm íněné zájezdy . J e  docela 
p řirozené , že školské odbory  rad  KNV posla ly  do prvních  k u rsů  to  ne jlep š í, co mezi 
uč ite li bylo. K v a lita  těch to  osob se p ro jev ila  p ři in s tru k táž ích  v ku rsech  k ra jsk ý ch . 
Snaha d o p řá t ú s tře d n í školení dalším  a dalším  novým  k ád rů m  v letech pozdějších  
m use la  vést k tom u, že v ú střed n ích  ku rsech  se p o stupně ocita li s tá le  m éně a m éně 
ly ža řsk y  kvalifikovan í učite lé . T ito  f re k v e n ta n ti nem ohli b ý t zárukou  dobré in s tru k č n í 
p ráce  v k ra jsk ý ch  ku rsech . Bylo by  p ro to  na m ístě  zvážit a rozhodnou t, zda je  v ý 
h o d n ě jš í n e jk v a litn ě jš í „ in s tru k to rsk ý  sb o r“ jedno tlivých  k ra jů  dále  ú s tře d n ě  vzdě
láv a t, p roh lubovat jeho  znalosti či celkem  všeobecně ško lit da lš í nové k ád ry . C hybí 
p ředevším  zdravé ro zh o d n u tí a  sm ěrn ice kom ise m ládeže k ra je .

Ze zkušeností m ožno tv rd it , že se žáky  p ř ijíž d í do ho r tř íd n í  u č ite l, i když se v ly 
žování m nohdy nevyzná, a uč ite l tě lesné  výchovy. Navíc k  tom u p ř is tu p u je  ta  okol
nost, že m nozí neabsolvovali k ra jsk ý  k u rs , ať je  to  z důvodů jakýchko liv . N a pomoc 
m ají několik  in s tru k to rů  z řad  žáků. T ito  in s tru k to ř i b ý v a jí tém ěř vždy dobrým i ly 
žaři, a le šp a tn ý m i m etod iky . N em ají d o sta te k  sebekázně a tím  m éně kázně. P ro g ra m  
se h ro u tí den ze dne, in s tru k to ř i  d ě la jí jen  to , co členy d ru žstv a  právě baví, bez oh ledu  
n a  režim  dne. N a zájezd n e p a tř í vedoucí a in s tru k to r , uč ite l a žák, k te ř í  nep rošli k r a j 
ským  školením , alespoň k rá tk o d o b ý m . N edosta tečnou  m ěrou využívá se u stanovení 
výnosu m in is te rs tv a  ško lstv í, k te rý m  se dává m ožnost z ísk a t pro  zájezd  a  z a jis ti t  
in s tru k to ra -u č ite le  i z jin ý ch  škol. P ř i  té to  p říle ž ito s ti nem ohu se nezm ín it o ly 
žařsk é  výzbro ji. Žáci na n í jezd í buď  z donucen í v tom  p říp ad ě , když n em ají v las tn í 
ly žařsk o u  výzbroj a jso u  nuceni n av š tív it s třed iskovou  půjčovnu , nebo z n e d o s ta tk u  
dobrého  n az írán í p ř i  n ák u p u  té to  výzbro je . P ro  výcvik je  bezpodm ínečně n u tn é , aby

336



se tu r is tic k á , b ra n n á  a  sjezdová čás t p rov ád ě la  n a  tu ris tic k ý c h  nebo sjezdových lyžích. 
V tom to sm ěru  po tíží nen í. Žáci více než z 90% tu to  výzbro j v las tn í. Z bývajících 10% 
je  však ze střed isk o v é  pů jčovny  obdařeno  takovým  b rakem , na k te rém  se an i d obrý  
ly ža ř  bezpečně neotočí. J e  tře b a  zlikv idovat s tovky  p á rů  bezcenných lyží ve s tře d is 
kových pů jčovnách  a  n a h ra d it je  novým i, o dborně  nakupovaným i, asi 25 p á ry  lyží 
tu r is tic k ý c h  či sjezdových s dobrým i holem i. P o d s ta tn ě  ho rší s itu ace  se jev í p ři vý
cviku běžeckém . In s tru k to r  n a  v lastn ích  běžeckých lyžích in s tru u je  d ružstvo  vybavené 
sjezdovkam i se spodním  tahem . T ím to  způsobem  se n e jk rá sn ě ji  lyžařsk é  d isc ip lině  
n a u č it ned á . Po po lodenním  výcviku je  d ružstvo  unaveno, bez dalšího  zá jm u  o dalš í 
běžeckou in s tru k tá ř .  S to jí j is tě  za uváženou, zda by  nebylo  výhodné v ybav it každé 
střed isk o  k om pletn í běžeckou v ý zb ro jí za tím  pro  jedno  d ružstvo . J in a k  pokládám  
běžecký výcvik za bezcenný.

H ybnou  pákou  celého s tře d is k a  je  s třed isk o v ý  vedoucí. Má b ý t, a le m nohde není. 
I l le d á te -li  střed iskového  vedoucího, m álokdy ho n a jd e te  n a  lyžích  mezi in s tru k to ry  
a  m ládeží. S tá le  op rav u je , sč ítá  lyže, hole a bo ty  ve s třed isk o v é  pů jčovně a  sep isu je  
p ro to k o ly  o zlom ených lyžích a  urovnává osobní spo ry  m ezi kuchařkam i, dom ovníkem  
a  vedoucím i zá jezdů . Ve volných chvílích p řichází k jed n o tliv ý m  d ružstvům , pokud 
jeho  obvod se nero zk lád á  n a  desítkách  k ilo m etrů , aby  jim  pom ohl ve výcviku a  po
ra d il. Jeho  pomoc bývá však in s tru k to ry  i vedoucím i zá jezdů  p ř ijím á n a  s různým i 
pocity  a  někdy  i s nevolí. S třed iskový  vedoucí z a s tu p u je  ve svém  ob las ti školský odbor 
ra d y  svého KNV a i m in is te rs tv a  ško lstv í. P od le té to  d ů lež ito sti by  měl b ý t vybaven 
p a třičn o u  pravom ocí, k te rá  m u však nen í dána . Jeh o  úkol by  měl b ý t p řed n ě  inspekčn í 
a  tep rve  potom  hospod ářsk ý . Po dobu vykonávání funkce by  m ěl b ý t vybaven p ravo
mocí k ra jsk éh o  in sp e k to ra  tě lesné  výchovy. S třed iskový  vedoucí by  m ěl se trv áv a t ve 
své funkci celé období. S tříd a jí- li se vedoucí každý  běh, ja k  tom u bylo v m noha 
p říp ad ech  v roce p rávě  m inulém , pak  n ed ě la jí nic jiného , než p ře jím a jí a p řed áv a jí 
in v en tá ř . N ení neusk u tečn ite ln é , aby  alespoň  v n ěk te rý ch  k ra jíc h  bylo zřízeno jedno  
s tře d isk o  se s tá lý m  střed iskovým  vedoucím  a in s tru k to ry  z řad  učite lů . Ve školách 
zk v a litň u jí všem i p ro s tře d k y  práci uč ite lů . V ýchovně výcvikové zá jezdy  žactva do ho r 
jso u  ned ílnou  so u částí ško ln í p ráce. Snad te n to  p říspěvek  dá  p o d n ě t k  tom u, aby  
uvedené p řip o m ín k y  a  n áv rh y  by ly  zkoum ány  a  p ro jed n án y .

Usneseni plena lyžařské sekce SVTVS
3Po re fe rá tech  a  hodnotných  d iskusn ích  příspěvcích  se plenům  usneslo :

1. P řijm o u t re fe rá t  so u d ru h a  P ila ře  a  k o re fe rá t so u d ru h a  M ráze za zhodnocení práce 
lyžařsk ý ch  sekcí v r .  1955.

2. P řijm o u t re fe rá t so u d ru h a  Sm oly dop lněný  k o re fe rá ty  so u d ru h ů  dr. J e lín k a , 
D uffka, P ác la  a  d r. K u lh án k a  za úko ly  vy tyčené n a  rok  1956 s dů razem  n a  n á 
borové běhy za účelem  zm asovění ly ža řs tv í h lavně v řadách  mládeže.

3. P ře d sed n ic tv u  sekce se uk lád á  p ro je d n a t do konce ro k u  1955 rozsah  práce se 
sekcí tu r is t ik y  a  výsledky  oznám it ve zprávách sekce.

4. V zhledem  k dů lež ito sti p lena ly žařsk é  sekce je  n u tn é  budoucí zasedán í p lena  
v k větnu  1956 u sp o řá d a t dvoudenní, t .  j .  se  začá tkem  v sobotu  ráno  a  ukončen ím  
v neděli v poledne.

Pokyny k přípravě závodníka běžce na sněhu
Týdny, na které jsme se řadu měsi- šenosti ani trenéry, kteří by je vedli,

ců těšili, kterým jsme však také obě- k značným škodám. Mohou to být ne-
tovali stovky treningových hodin, mno- jen škody na růstu sportovní formy,
hou zábavu i odpočinek, ohlásily se bí- ale co je závažnější, i na zdraví závod-
lým třpytným prachem, který pokryl niku. Je beze sporu, že toto nebezpečí
naše hory. Radost ze sněhu a touha je největší u běžců, kterým jako kaž-
co nejvíce jej užít, udělat co nejvíce doročně patří následující rady. 
práce v krátké době, co největší po- Nesčetné praktické zkušenosti po
krok, vedou zvláště u závodníků niž- tvrzené vědou dokazují, že jen dosta- 
ších tříd, kteří nemají vlastní zku- tečně dlouhé, postupné zatěžování a

337



přizpůsobování organismu novým pod- intensitou. V dalším treningu zkrátíme
mínkám vede k jeho posílení trvalej- trať řekněme o 5 km, ale zvýšíme in-
šího charakteru a vytvoření podmínek tensitu. V dalším proběhneme dvakrát
pro pozdější jeho vysokou pracovní trať 5 km dlouhou ještě s vyšší inten-
schopnost. Úplně jiné prostředí, zcela šitou, ale s tří až pětiminutovým odpo-
odlišná a daleko namáhavější práce ly- činkem mezi jednotlivými koly. Odpo-
žařského závodníka běžce vyžadují si činkem nerozumíme úplné zastavení,
zvlášť dodržení těchto zásad. ale pomalé projíždění. Určená délka

Jaký by měl být asi správný postup odpočinku má svůj fysiologický vý-
výcviku na sněhu? znám a měla by být dodržována.

Prvý den pobytu věnujeme jen se- Tímto jsme již prakticky přešli k in- 
známení se sněhem, to je k obnoveni tervalovému treningu, ve kterém po
pocitu^ lyží, sněhu a nejzákladnějš>ch dvou až třech popsaných trénincích na
pohybů,^ ve formě pomalé rozjíždky 5 km, se Snahou snižovat v každém
v mírně vlnitém terénu, a to 4 až 5 potřebný čas k projeti kola, přejdeme
hodin, s dvouhodinovou polední pře- na holečka 1 km dlouhé, na kterém se
stávkou. Můžeme-li věnovat této pro- snažíme od treningu k treningu inter-
jížďce dva dny, při čemž bychom dru- valově snižovat čas. Měřítkem mohou
hý den  ̂ zvolili trochu obtížnější cestu nám být časy mezinárodních závodů a
přes nějakou muldu, sjezd a podobně, závodů u nás, o kterých víme bezpečně,
bude lépe. ^   ̂ že proběhly na dobře změřených tra-

Teprve další dny přejdeme k nácviku tich. Kolečko pro intervalový trening
techniky, a to tak, že vždycky jej úkon- sj postavíme v rovinatějším terénu,
číme projížďkou^ terénem s opaková- ^de bychom uplatnili a stále zvyšovali
ním nacvičovaných prvků- Na^ příklad skluz, švih a lehkost jízdy. Je to velmi
při  ̂ celodopoledním výcviku věnujeme namáhavý způsob treningu a není
dvě hodiny nácviku techniky a jednu vhodné zvláště u méně trénovaných
hodinu projíždce terénem. Odpoledne závodníků zařazovat jej vícekrát než
podobně. Takové rozdělení dne volíme třikrát týdně. Deset kilometrových
v Prvd dva ťři dny, které nám  ̂při- úseků intervalového treningu je nej-
bližně stačí k zvládnutí nejdůležitěj- méně stejně vyčerpávající jako závod
ších základních prvků. Později prová- na 25 kilometrů. Pro možnost srovná-
díme nácvik, respektive opakování pu. vání časů a jejich snižování provádíme
až jednu hodinu denně a zbylou pře- alespoň tři treningy na stejném ko-
vážnou část věnujeme rozjíždění, pří- léčku.
pádně lehkému rovnoměrnému trenin- mF , u ., V ostatních dnech trenujeme rovno-qu. Chtěl bych zdůraznit, ze techniku - _ ~ . . ..~ ■ „y ... . J ,1 merne, coz jsme si jiz popsali, nebonacvicuieme za ideálních podmínek, , , . 0.-f. . J . . . . .  . , - v *■' tak zvaným střídavým tremngem. Stri-to je na odpovídajícím terenu a vzor- , . , 3 . . % . , , a
ně upravené stooě 7vlášť vvsokou péči davy trenin9 Je zPusob> kdy si závodně upravené stope, zviast vy.oKou peci n d do terénu a podle svého
venujeme střídavému běhu dvoudobe- ~ hv daln . , g
mu, jehož jednotlivé fáze najdeme té- ' R . , y, , .  , T ’
měř v každém dalším běžeckém prvku. a ri ,a ryr US(T y S~P . ~y
Podrobně je metodika nácviku techniky treni9 Puf bl velmi příznivé na nervo-

, J ~ ~ vou soustavu a uci nas ruzne jak sepopsana v novem vydaní lyžařské pri- , , .. . . . ... , .  J .ť 1 -- u „ . , riká zapinati, jak je zapotřebí ve vlast-rucky »Beh na lyžích« a v osnovách , , y „ ’ J ,J , . ť , . . .
SVTVS mm záv°de- Samotný je vsak pro získá-

Projížďky během nácviku techniky, ^.vysoké rychlosti nedostačující pro-
kterýeh postupně přibývá, jsou prak- toze _ nen. zde dobré mentelná
tickv přechodem k vlastnímu treningu a srovna e na-
rychlosti a vytrvalosti. Vystřídáme je Vysoké treningové dávky před závo- 
nejdříve tak zvaným rovnoměrným dem podstatně snižujme, abychom na-
treningem, ve kterém jedeme stále čerpali sílu. Tak na příklad při závodě
stejným — rovnoměrným tempem delší na 15 km můžeme si tuto vzdálenost
vzdálenost, a to přibližně 15 až 20 km proběhnout v pondělí rovnoměrně, ve
u muže a 10—15 km u ženy, s nižší středu intervalově na lkm kolečku,

338



ale pouze 10—12 kol, s největší in- ležité je, jak jsme si již vpředu řekli,
tensitou vystupňovanou v závěrečných zachováni postupnosti, o které bude
kolech. V pátek se lehce projedeme asi rozhodovat nejvíce nejen cit a odhad
10 km a jinak odpočíváme. sama sebe, ale i uvědomělost a trpě-

Hořejší pokyny jsou jen vodítkem, livost závodníka,
které si každý závodník musí přizpů- . Boh. Tvrzník,
sobit vlastnim podmínkám. Velmi dů- státní trenér běžců

Soutěž o nejlepší LS KVTVS
N a podzim ním  plenu  ly ža řsk é  sekce by lo  4. S p lněn í sm ěrného  č ís la  p ro  k u rs  roz- 

( (provedeno dílčí hodnocen í sou těže to n e j-  hiodčích I . t ř .  
lepší sekci KVTVS. I  k d y ž  ta to  so u těž  5. Z aslán í k a le n d á ře  sou těž í do 30. 9.
běží tep rve  pů l roku, m ožno říci, že nám  toho to  roku.
podává ja k ý s i obraiz p ráce  v k ra jíc h , N a zák ladě  těch to  b o d ů  b y ly  vyfhodno- 
i k d y ž  n ěk d e  poněkud  sk res len ý , a  to  ze- ceny  ly ža řsk é  sekce KVTVS (MVTVS)
jm én a  u n ěk te rý ch  n aš ich  vysoce 'aktiv- ta k to :  1. MV P ra h a  100 bodů, 2. J ih la v a
n ich  k ra jů , jak o  je  H rad ec  K rálové  a  L i- 97, 3. Ú stí n . L. 87, 4. KV P ra h a  82, 5.
borec. J e  to tím , že do soutěže neby la  po- B udějovice 77, 6 . G ottw aldov 74, 7. KV
ja ta  a  hodnocena v ešk e rá  p ráce  našich  B ra tis la v a  72, 8 .—9. P a rd u b ice  67, 8 .—9.
k r a jů  v přechodném  období. Podívám ,e-li O strav a  67, 10. MV B ra tis lav a  59, 11. Olo-
se  b líže  n a  body , v  n ichž  L S b y ly  hod- mouč 52, 12. H radec  K rálové 50, 13. P lzeň
noceny, vidím e, že jsou  více m éně o rg an  i- 45, 14. B rno  40, 15. MV V ysoké T a try  33,
sočně a d m in is tra tiv n íh o  rázu . A zde je  16.—17. L iberec  32, 16.—17. B anská  B y s tr i-
snad  n a  m ístě , uvedeme-ili, že m noho n a -  ca 32, 18. K arlovy  V ary  22, 19.—20. Žili,na
šich k r a jů  tu to  p rác i podceňuje a  z ů s tá -  10, 19.—20. P re šo v  10, 21. K ošice 3, 22.
v a jí  v  ní pozadu. P ře s to  v šak  m ožno říci, N itra  0,7 bodu.
že v  m nohých  k ra jíc h  p řin es la  so u těž  zaik- V d ru h é  části soutěže b udou  k ra je  hod-
tiv isování je jich  p ráce , z lepšila  p rác i po močeny v  těch to  bodech: 1 . včasné zaslán í
s trá n c e  o rgan isačn í a  p řived la  m nohé k ra -  p roposic  k e  schválení, 2 . dodržení te rm ín u
je  k  p rác i podle celoročního p lánu . k  zaslán í zp ráv  (p ro tokolů) o závodech,

B ylo by  si d o  dalšího  pů lroku  jen  p řá t ,  3 - zasílán í záp isů  z konaných  schůzí (ne j-
ab y  činovníci sekcí více spo lup racovali ínéně  jednou  m ěsíčně),^ 4. u sp o řád án í ve-
s  o rgan isačn í kom isí LS SVTVS a  sdělo- ro jných  závodů m ládeže v k ra ji  (m im o
vaili j í  své p o zn a tk y  ze sou těže a  rovněž  SH M ), 5. vyškolení cvičitelů  podle sm čr-
talk i své p řip o m ín k y  do d a lš íh o  ročníku. něho  čísla, 6 . u sp o řád án í podzim ních  a

zim ních  srazů  a  ú čas ti n a  nich, 7. vyško- 
D o hodnocen í b y la  p o ja ta  ta to  k r i té r ia :  len í rozhodčích I I . tř . podle sm ěnného čís-
1. S ložení sekcí vče tn ě  kom isí. la - 8- 'kvalifikačních p racovn íků ,
„ _ , .  , . .  ̂ 9. ja rn í a k tiv y  a  ja rn í  p lenům  sekce.
2. Z aslání z p ráv y  o  složení sekcí do  31. T y  k ra je , k te ré  p o  dílčím  vyhlášení zů-
vě na t . r. s ta ly  pozadu, m a jí je š tě  mnoho p říle ž ito s ti
3. Ú čast na těch to  ak tiv ech : p ro p ag ačn í, v hlavním  období bodovou z trá tu  dohonit,

m ládeže, ÚM K, STK , p lenům  sekce. M IR E K  KNOBLOOH

Celostátní aktiv sportovně technických 
pracovníků

Ve d n ech  15.—16. ř íjn a  t . r. s e š li  s e  práci v ly žařsk ém  sp ortu , k teř í v š ich n i,
sp ortovn ě  tech n ič tí pracovn íci z celé  re- k ažd ý  svým  pod ílem , ch tě jí p ř isp ět k to -
p u b lik y  k zased án í v L om n ici u T išn ova  m u, ab y  ly ža řsk ý  sp ort v n a š í v la sti se
v tě lových ovn ém  střed isk u  k ra jsk éh o  v ý - d á le  rozv íje l a zk véta l.
boru pro tě le sn o u  výchovu  a sp ort v B rn ě, S p ortovně tech n ič tí pracovníci shrom áž- 
a b y  zh od n otili práci vykon anou  během  d ěn í v L om nici s v ý jim k ou  3 česk ých  a
p řech od n éh o  a přípravného období a aby  3 s lo ven sk ých  krajů , b y ly  zastou p en y  v še-
s i  v y ty č ili  ú k o ly  pro období h lavn í. A k tiv  ch n y  kraje  a v šech n y  tě lo v ý ch o v n é  ú sek y
u k áza l, že  m ám e v e lk ý  počet zk u šen ých  — podrobně p ojed n ali o h lavn ím  svém
d ob rovoln ých  p racovn íků , zan ícen ých  pro úkolu  v zim ním  obd obí 1955— 1956, o ly -

339



žařsk ých  n áb orových  běz ích . U ja sn ili s i  b ília jíc íh o  zased án í b y lo  p ro jed n áván í ee-
tn ovu  význam  a so u v is lo st š irok é  m asové lo s tá tn íh o  ly ža řsk éh o  k a len d áře  pro rok
zák lad n y  s úrovní sp o rto v n í v ý k o n n o sti 1956. P ř íš tě  m u sí sp ortovn ě  tech n ick á  íko-
a n a stu p u ji do p ř íštíh o  h lavn íh o  obd obí m ise  ú střed n í sek ce  lép e  př ip rav it jed n á n í
s b ojovým  úk olem  p rovést po celé řep u - o k a len d áři a k ra je  j i  v tom to  ú s ilí  m u sí
b lice , všu d e tam , kd e n ap adne třeb a  je n  lép e  pod pořit. O požděné zaslán í návrhu
na n ěk o lik  dnů troch u  sn ěh u , ly ža řsk é  k ra jsk ý ch  ka len d ářů  ztěžu je  p řípravné
náb orové b ěhy  v n e jš ir š ím  m ožném  m ěř it- p ráce ST K , zb y tečn ě  k om p lik u je  a pro-
ku. d lu žu je  v la s tn í jed n á n í na ak tivu . M noho

Sp ortovně tech n ick é  pracovn ík y  k ra j- k ™ jú odevzdalo  n ávrh y  term ín ových  lis t in
sk ých  a ok resn ích  sek cích , všech  sek cí sv ý ch  k ra jsk ých  so u těž í tep rve  na aktivu
TSO , jak ož i ly ža řsk ý ch  od d ílů  i všech  a  n ěk teré  k raje  je  ú střed n í sek ci za sla ly
jed n o t, k teré  n em ají ly ža řsk é  o d d íly , ček á  dokonce d od atečn ě  po aktivu . C elostá tn í
perná práce. B o zh o d li se  p ř iv ést na sta r t ka len d ář  je  u veřejn ěn  v tom to  č ís le  „ L y -
n áb orových  ly ža řsk ý ch  běhů 100.000 n o - ž a ř s tv í“ . K teré  závody  jso u  závody  k v a li-
vých ly ža řů ; ch tě jí d o c ílit , aby  p rováděn í fik a čn ím i a výb ěrovým i, je  u vedeno v k a -
lyžařslcého sp ortu  se  sta lo  opravdovou ra- len d á ř i; o k ra jsk ých  p řeb o m ick ý ch  sou -
d o stí d e s íte k  tis íců  a snad  sta tis íců  n a - těž ích  rozh od lo  p řed sed n ictvo  US SV T V S,
žich občanů a m lád eže, ch tě jí vych ovat že n ejsou  k v a lifik a čn ím i závod y . T ím  b y la
zdravé a v šestra n n ě  zd atn é lid i. rozřešen a  otázka, k terá  b y la  předm ětem

D a lším  n em éně d ů lež itý m  úk olem  sp or- n eo b y če jn ě  zap álen é  d isk u se  aktivu , 
tovn ě  tech n ick ých  pracovníků v p ř íštím  zased án í bylo^ rokováno^ o celé  řadě
závodním  období bude péče o o sta tn í dru- da lších  o tázek  tý k a jíc ích  se  jed n ak  úsek u
h y  so u těž í, o sou těže  přeb orn ick é , d á le  rozh odcovsk élio , s ta v b y  b ěžeck ých  a sjez -
o sou těže  veřejn é, p oh árové, o u tk án í n a  dových  tra tí, jed n o tn é  sp ortovn í k la s ifik a -
dálk u , o d á lk ové  a  hvězd icové  jíz d y  a  ce a pod. V n ed ě li v y s lech li ú ča stn íc i za-
pod . B y lo  ob šírn ě  p o jed n án o o zásad ách , sedání^ dva velm i cen n é a  zajím avé refe-
jim iž  zejm én a p řeb orn ick é so u těže  m ají rá ty , jed en  zam ěřený  k tech n ice  sk^ku a
b ý t ov lád án y , o způsobu  je jich  p roved en í p osuzován í s ty lu , dru h ý  zam ěřený  k  fo r -
a o úzké sp o lu p ráci s orgán y  Svazarm u m ám  práco^ k v a lifik a čn ích  k o m isí. H od n o-
při p rováděn í S ok olovsk éh o  závodu bran- cen í průb ěh u aktivu^  vyzn ělo  p ř ízn ivě;
né zd a tn o sti. Ú častn íc i ak tivu  u v íta li roz- k on k rétn í lik o ly  ST K  ú střed n í sek ce , ST K
h od n u tí p řed sed n ic tva  LS SV TV S o rozd ě- k ra jsk ých  sek cí a ST K  jed n o tliv ý ch  tě lo -
len í a od d ělen ém  p roved en í ce lo stá tn íh o  vých ovn ých  úsek ů  b y ly  sp ec if ik o v á n y  a
přeboru v k la sick ý ch  d isc ip lin ách , ve sh rn u ty  v usnesení^
sjezd o v ý ch  d isc ip lin ách , a závodu v běhu A ktiv  nep och yb n ě sp ln il své  p o s lá n í, 
na 50 km , jakož i zaved en í k a teg o r ie  ju - sp ortovn ě  tech n ič tí pracovn íci p řech ázejí
n iorů . Ja k o  každý  rok i le to s  se  velm i ž i- do h lavn íh o  období dobře p ř ip raven i, m ají
vě d isk u tova lo  o celk ovém  počtu ú ča st- u ja sn ěn ý  c íl a h la v n ě  c liu f do práce,
n ík ů  jed n o tliv ý ch  k ra jsk ý ch  výprav  pro OTTO K U L H Á N E K ,
p řeb or rep u b lik y . č len  sp ortovn ě  tech n ick é  k om ise

J a k ý m si stín em  jin a k  velm i zd ařile  pro- L S SV T V S

O ly m p ijsk é  m ed a ile  pro cm . N a p řed n í stran ě  je  C itus (r y c h le j i) ,  A ltiu s  (v ý -  
v ítěze  a závod n ík y  u m ístiv š í h lava  žen y  s p ochod ní a š e ) ,  F o r tiu s  (s iln ě ji)  8 le 
se  na zim ních  o ly m p ijsk ý ch  krom ě pěti o ly m p ijsk ý ch  top očtem  C ortina 1956. 
hrách v C ortině d ’A m pezzo kruh ů n áp is „V IIG ioch i S tejn é  m ed aile, v m enším , 
b y ly  zh otoven y  pod le  ná- O lim pici In v ern a li“ . N a zad- 4cm p roveden í, d ostan ou  
vrhu profesora  C onstanzo n í stran ě  je  h o rsk ý  m asiv  v up om ínk u  všich n i ú ča stn í-  
A ffera  m ilán sk ou  firm ou  T re Croci a sy m b o lick é  sn ě- c i o ly m p ijsk ý ch  her v Cor- 
L o rio li. J e j ic h  rozm ěr je  6 hové k r y s ta lk y  se  s lo v y  tin ě .

V
LYŽAÍtSTVÍ, odborný m ěsíčník S tá tn ího  výboru pro tělesnou výchovu a sport.

■ V ydává S tá tn í tělovýchovné nak ladate ls tv í v Praze. Redakce P raha II, J in d ř iš 
ská ul. č: 5. Telefon 22-41-51. Vedoucí redak to r St. Toms. R ozšiřu je  Poštovn í novinová 
služba. O bjednávky p řijím á  každý poštovní ú řad  a doručovatel. Jedno tlivá  čísla Kčs 1,20, 
roční p ředp la tné  K čs 14,40. — T isk la  tisk á rn a  R udé právo, vydavatelství Ú středního

výboru KSC, P rah a . .

A -12452 P rah a , prosinec 1955.


